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Мф.5:48 Бу́дите у́бо вы́ соверше́ни, я́коже Оте́цъ ва́шъ 

Небе́сный соверше́нъ е́сть. 

 

Гал.5:24 А и́же Христо́вы су́ть, пло́ть распя́ша со страстьми́ и 

похотьми́. 

 

Откр.3:21 Побѣжда́ющему да́мъ сѣс́ти со Мно́ю на престо́лѣ 

Мое́мъ, я́коже и А́зъ побѣди́хъ и сѣдо́хъ со Отце́мъ Мои́мъ на 

престо́лѣ Его́. 

 

Пс.15:3 Святы́мъ, и́же су́ть на земли́ его́, удиви́ Госпо́дь вся́ 

хотѣн́iя Своя́ въ ни́хъ. 

 

Сир.2:1 Ча́до, а́ще приступа́еши рабо́тати Го́сподеви Бо́гу, 

угото́ви ду́шу твою́ во искуше́нiе: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всѣ святые, молите Бога о насъ! 
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Чтенiе буквъ 

I, i (и десятеричное) — И, и. 

Ѳ, ѳ (ѳита) — Ф, ф. 

Ѣ, ѣ (ять) — Е, е. 

Ѵ, ѵ (ижица) въ началѣ слова — И, и (ѵподiаконъ – иподiаконъ). 

ѵ (ижица) послѣ согласной — и (мѵро – миро). 

ѵ (ижица) послѣ гласной — в (лаѵра – лавра), искл.: Моѵсей – Моисей. 

Святые угодники наименованные 

Ааронъ, первый ветхозавѣтный первосвященникъ, 20 Iюля и въ недѣлю свв. 

праотецъ и свв. отецъ подъ 11 и 18 Декабря. 

Ааронъ Валлiйскiй, отшельникъ въ нынѣшнемъ Сен-Мало, миссiонеръ въ 

Бретани, аббатъ, пр., † ок. 552 г., 22 Iюн.  

Ааронъ и Iулiй, первомучч. валлiйскiе, пострадавшiе въ Карлеон-он-Ускѣ при 

Дiокл., † 304 г., 1 Iюл. 

Абагоръ муч. съ женою Сузiею и дѣтьми, 5 Окт. 

Абадеръ муч. съ сестрою своею Ириною, 25 Сентября. 

Абаидъ исповѣдникъ, 31 Окт. 

Абамонъ и Аммонiй, мучч. тукенскiе, 7 Iюля. 

Абановiй испов., монахъ при Константинѣ Вел., 17 Iюня. 

Абановiй (Апанонъ), муч. при Дiоклит. въ Александрiи, 18 Iюля. 

Абаталiй (Анатолiй) муч., пресвѵтеръ, 2 Декабр. 

Аббанъ Килаббанскiй, игуменъ, пр., † 650 г., 16 Мар., 13 Мая, 27 Окт. 

Аббанъ Абингдонскiй, отшельникъ, пр., † ок. 520 г., 13 Мая. 

Аббанъ Нью-Росскiй, миссiонеръ Уэксфорда, святый 6 вѣка, 27 Окт., 22 Дек. 

Аббасъ (т. е. хмурый) или Агавва (онъ же Аввасъ) измаильтянинъ, пр. сѵрiйскiй 

5 вѣка, 22 Нояб. 

Аббо (Гоерикъ), преемн. св. Арнульфа, еп. Меца, свят., † 647 г., 19 Сент. 

Аббо Осерскiй, аббатъ сен-жерменскiй, епископъ, † ок. 860 г., 3 Дек. 

Абдалаиклъ (Авделай) муч. съ Сѵмеономъ, еп. персид., 17 Апр. 

Абдонъ и Сенненъ мучч. персидскiе въ Римѣ въ 3 вѣкѣ, 30 Iюля. (возможно они 

же Полѵхронiй и Сеннисъ) 

Абд-уль-Масихъ ан-Наджранiй (т. е. рабъ Христовъ), въ мiрѣ Кайсъ аль-

Гассанiй, преподобномуч. отъ магометанъ., игуменъ мон. Неопалимой Купины на 

горѣ Синай, родился въ Наджранѣ (Негранѣ), † въ Рамлѣ въ 9 в. 9 Марта, 9 Марта. 

Абелузiй св., 15 Январ. 

Абель (Авель) архiеп. Рейма, свят., † ок. 751 г., 5 Аѵг. 

Абибъ или Авивъ, еп. некресскiй, изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, муч. 6 вѣка, 7 Мая и 

29 Ноябр. 
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Абидъ епископъ и муч. при Дiокл. и Максимiанѣ, 18 Феѵр. 

Абилiй (Авилiй), патр. Александрiйскiй, † 98 г., 22 Феѵр. 

Абѵппъ или Абѵннъ св., 26 Марта. 

Абiатаръ (Авiаѳаръ) Мцхетскiй, пресв., и дочь его Сидонiя, святые 4 в., 1 Окт. 

Абiаѳа (Авiаѳа) мученица въ Персiи съ Сазаномъ и др. при Сапорѣ, 20 Ноябр. 

Абiя мученица съ Ѳеклою и друг., 25 Янв. 

Абкаргiонъ, муч. въ Александрiи при Максимiанѣ, 19 Iюля. 

Абклюзiй св., 15 Янв. 

Абнодiй пр., авва 27 Марта. 

Абнуда (Бебнуда) св., 9 Феѵр. 

Або, муч. отъ магометанъ въ Тифлисѣ 890 г., 8 Янв. 

Абра дочь св. Иларiя поатьерскаго, монахиня, помощница въ миссiи въ Пуатье, 

преп., 12 и 13 Декабря. 

Абранъ (см. Гѵбрiанъ), преп. бретанскiй, отшельникъ ирландск., пресвѵтеръ 

реймскiй, братъ свв. Трессана, Хелана, Германа, Петрана, Франки, Промптiи и 

Поссенны, † ок. 515 г., 5 Мая, 8 Мая. 

Абрахамъ дiаконъ, съ Гавендiанами 5 в., 4 Янв. 

Абрахамъ (Авраамъ) Грекъ, отшельникъ, аббатъ клермонскiй, преп., 15 Iюн. 

Абрега и Ацбега, первые христiанскiе цари Абиссинiи, 1 Октябр. 

Аброкiй св., 9 Декабр. 

Абросимъ, онъ же Еворъ, муч. персидскiй отъ камней съ Милiемъ, 10 Нояб. и 

20 Окт. 

Абсада епископъ, муч. въ Егѵптѣ, 24 Нояб. 

Абсадiй (Басхида) пресвѵтеръ, св., 19 Янв. 

Абсадiй (Псатъ иначе Абасхида) и Каллиникъ мученики, епископы въ 

верхнемъ Егѵптѣ, 23 Декабр. 

Абсалонъ муч., съ Лукiемъ еп. въ Кесарiи каппад., 2 Марта. 

Абсей св., братъ аввы Ора, 24 Аѵгуста. 

Абсолонъ муч. въ Кесарiи капп. при Дiокл. съ Геруломъ и др., 24 Феѵр. 

Абу-Басида или Абу-Басенда епископъ, 7 Iюл. 

Абу-Нохъ муч. съ другими, 30 Мая. 

Абу-Тадръ, авва асванепскiй, съ Iоанномъ испов., 8 Дек. 

Абулхеритъ (Iоаннъ), Святогорецъ, Мтацмидели, Иверъ, Великiй, игуменъ, пр. 

иверск., съ Еѵѳѵмiемъ и Георгiемъ, 10 в. (1005), 13 Мая, 12 Iюл. 

Абундантiй, Донатъ, Леонъ, Никифоръ и 9 др., мучч. африканскiе, 1 Марта. 

Абундантiй муч. римскiй съ Абундiемъ и др. при Дiокл., 16 Сент. 

Абундiй Грекъ, еп. Комо, богословъ, свят., † 469 г., 2 Апр. 

Абундiй, ризничiй римскiй, святый, † ок. 564 г., 14 Апр. 

Абундiй Кордубскiй, пресвѵтеръ изъ деревни Ананелосъ, священномуч. отъ 

магометанъ, † 854 г., 11 Iюля. 
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Абундiй и Ириней, мучч. въ Римѣ, утопленные въ канализацiи при Валерiанѣ, 

† ок. 258 г., 26 Аѵгуста. 

Абундiй, Абундатiй, Маркiанъ сенаторъ и сынъ его Iоаннъ мучч. въ Римѣ при 

Дiокл. ок. 303 г., 16 Сент. 

Абундiй дiак. и Карпофоръ пресв., мучч. при Дiокл. † ок. 290-300 г., 10 Дек. 

Абундiй и Хустъ мучч. испанскiе, † 283 г., 14 Дек. 

Абуромъ, Атомъ и др. свв., 2 Iюл. 

Абхоръ муч., съ сестрою своею Мергелою, 9 Янв. 

Аѵа (Аѵiя), племянница короля Пипина, слѣпая, исцѣленная св. Райнфредiемъ, 

монахиня въ Дененѣ въ Хайнолтѣ, аббатиса, преп., † ок. 845 г., 29 Апр. 

Аванъ (онъ же Афанъ), еп. въ Валлисѣ, свят. 6 вѣка, 16 Нояб. и 17 Нояб. 

Аѵбертъ, еп. Авранша во Франц., основ. мон. Мон-Сен-Мишель, свят., † ок. 709 

г., 10 Сент. 

Аѵбертъ (Аубертъ, Альбертъ, Аудебертъ, Аутбертъ, Ауѳбертъ, Обрехтъ), еп. 

камбрайскiй, святитель, † 668 г., 15 и 13 Дек. 

Аѵбiерга (см. Эѳельбурга), королева Англiи, мон. въ Фармутье-ан-Бри, преемн. 

пр. Бургондофары, аббатиса тамъ же, преп., † ок. 664 г., 7 Iюля. 

Аввакѵръ или Кѵръ, пр. егѵпетскiй 6 вѣка, 12 Мар. и Суб. сыр. 

Аввакумъ пророкъ, 2 Дек. и въ нед. свв. праотецъ. 

Аввакумъ, муч. римск. при Клаѵдiи ок. 270 г. съ Мариномъ и др., 6 Iюл. 19 Янв. 

Аввакумъ, † 6 Аѵг. 1628 г. отъ Турокъ въ Ѳессалоникiи, 6 Аѵг. 

Аввакумъ Кѵпрскiй, отшельникъ, пр. 7 в., 2 Дек. 

Аввакумъ Дiаконъ, iеродiак., преподобномуч. бѣлградскiй отъ магометанъ, 

1794 – 1814 гг., 17 Дек. 

Аввасъ или Агавва (Аббасъ, т. е. хмурый) измаильтянинъ, пр. сѵрiйскiй 5 вѣка, 

22 Нояб. 

Авгаръ и сестра его Фила изъ Дамангора мучч., 8 Iюн. 

Авгаръ 5 Уккама св., царь едесскiй, современникъ I. Христа, 31 Дек. 

Аѵгебертъ дiак. и Феликсъ пресв., священномучч. въ Шампани въ 7 в., 6 Сен. 

Аѵгедъ св., настоятель лѵонской обители, 1 Янв. (возможно онъ же Еѵгендъ 

(Аѵгендъ), иже ниже) 

Аѵгендъ (см. Еѵгендъ) Кондатскiй пр., 450 (449) – 514 (510) гг., принялъ 

монаш. въ 7 лѣтъ, аббатъ своего дома (нынѣ Сент-Уайенъ), 1 Янв. 

Аѵгулъ, еп. британскiй, муч. въ Лондонѣ при Дiокл., 7 Феѵр. 

Аѵгурiй дiаконъ, муч. съ Фруктуозомъ еп. въ 259 г., 2 Аѵг., 21 Январ. 

Аѵгуста, дочь герцога Фрiули, мученица отъ собственнаго отца въ 5 в., 27 Мар. 

Аѵгуста (Фаустина, Василисса) царица, муч. съ Екатериною вел. муч., 

Порфѵрiемъ Стралилатомъ и 200 воин., 24 Нояб. 

Аѵгуста (Защукъ), въ мiрѣ Лѵдiя, схимонахиня, преподобномученица, 2 Iюня 

1871 г. – 26 Дек. 1937 г., 26 Дек. 

Аѵгусталiй (Аѵталъ), еп. Арля во Фрацiи, свят., † ок. 450 г., 7 Сент. 
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Аѵгустина мученица съ Акакiемъ сотн. и друг. въ Вѵзантiи въ 303 г., 8 Мая. 

Аѵгустинъ муч., съ Флавiемъ еп. и др. въ Никомидiи 7 Мая. 

Аѵгустинъ, архiеп. кентерберiйскiй, «апостолъ Англичанъ», святитель, † 27 

Мая 604 или 605 г., 26 Мая., 27 Мая. 

Аѵгустинъ, еп. иппонскiй, † 28 Аѵг. 430 г., 15 Iюн. 

Аѵгустинъ Тагастскiй, еп. Гиппона, блаженный, 354 – 430 гг., 28 Аѵг. 

Аѵгустинъ  Испанскiй, братъ свв. Венедикты и Санктiана, мученикъ съ ними 

въ Сансѣ при Аѵрелiанѣ, † 273 г., 6 Сент., 29 Iюня. 

Аѵгустинъ и Паѵлинъ монн., основавш. монаст. въ Террачинѣ, препп. 6 вѣка, 5 

Ноября. 

Аѵгустинъ, Iуста, Аврика и др. (Понтiя, Фруктуоза, Матрона, Фрукта, Викентiя 

(Винцентiя), Маркъ, Аруспикъ, Марiя, Фиста, Фортуната, Фелицитата и Силванъ) 

мучч. въ Антiохiи, 16 Нояб. 

Аѵгустинъ (Бѣляевъ), въ мiрѣ Александръ, архiеп. калужскiй, священномуч., 

28 Феѵр. 1886 г. – 10 Нояб. 1937 г., 10 Ноябр. 

Аѵгустъ муч. съ Виталiемъ и др. въ Бононiи, 29 Апр. 

Аѵгустъ муч., съ Флавiемъ еп. и др. въ Никомидiи, 7 Мая. 

Аѵгустъ пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 

Аѵгустъ, аббатъ Буржа, другъ св. Германа парижск., преп. 6 вѣка, 7 Окт. 

Авда, еп. персидскiй, постр. въ 418 г. съ Венiаминомъ дiак., 31 Мар. 

Авда, муч., скончавшiйся отъ меча, 8 Iюля. 

Аѵдаксъ стражникъ муч. съ Анатолiею близъ Рiети (нынѣ Сант-Анатолiя-ди-

Нарко) при Декiи, † ок. 250 г., 9 Iюля. 

Аѵдакта мученица, съ Рогатомъ, Александромъ и др. въ Кесарiи пал., 28 Мар. 

Аѵдактъ (Адаѵктъ) пресвѵтеръ, муч. африканскiй съ Феликсомъ и др. при 

Дiокл., 24 Окт. 

Аѵдальдъ Новидунскiй, муч. съ Амандомъ, 6 Iюн. 

Аѵдардъ (см. Теодардъ), архiеп. Нарбона, св., † 893 г., 1 Мая. 

Авдатъ, муч. фрѵгiйскiй 4 в., 7 Феѵр. 

Аѵделай (Абдалаиклъ) пресв., муч. персидскiй, съ Сѵмеономъ еп. и др. въ 341 

г., 17 Апр. 

Аѵдемаръ (см. Отмаръ) Швейцарскiй, аббатъ въ Санкт-Галленѣ, 

преподобноисповѣдникъ, † 759 г., 16 Нояб. 

Аѵдеонъ (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ 

шалонскаго собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

Аѵдикiй, дiаконъ, муч. персидскiй, съ Iаковомъ пресв. ок. 380 г., 10 Апр. 

Аѵдифаксъ персiанинъ, мученикъ римскiй при Клаѵдiи ок. 270 г. съ Мариномъ, 

6 Iюля, 19 Января. 

Авдiесъ (т. е. рабъ Iисуса), муч. персидскiй въ 362 г., съ Дисаномъ еп. и др., 9 

Апр. 

Авдiисусъ святый, 5 Апр. 
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Авдiисусъ (т. е. рабъ Iисуса) священномуч., еп. персидскiй, 16 Мая. 

Авдiй (т. е. рабъ Господа) пророкъ, 19 Нояб. и въ нед. свв. праотецъ. 

Авдiй или Авидъ, муч. персидскiй при Издегердѣ въ началѣ 5 в., 5 Сент.  

Авдiй, еп. вавѵлонскiй, 28 Окт. 

Аѵдоенъ (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ 

шалонскаго собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

Аѵдоинъ (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ 

шалонскаго собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

Аѵдомаръ (Аудомаръ, Омеръ) Теруаннскiй, монахъ въ Люксiоѣ, еп. Теруана, 

чудотв., свят., ок. 595 г. – 670 г., 9 Сент. 

Аѵдомаръ (см. Отмаръ) Швейцарскiй, аббатъ въ Санкт-Галленѣ, 

преподобноисповѣдникъ, † 759 г., 16 Нояб. 

Авдонъ, князь персидскiй, муч. римскiй ок. 251 года съ епископомъ 

Полѵхронiемъ и др., 30 Iюл. 

Аѵдрея (см. Эѳельдреда) Элiйская, королева Нортумбрiи, сестра св. Iурмина, 

аббатиса мон. въ Или, преп., † 23 Iюн. 679 г., 23 Iюня. 

Аѵдрiя (см. Эѳельдреда) Элiйская, королева Нортумбрiи, сестра св. Iурмина, 

аббатиса мон. въ Или, преп., † 23 Iюн. 679 г., 23 Iюня. 

Авель праотецъ, 20 Мар. и въ нед. свв. праотецъ. 

Авель (Абель) архiеп. Рейма, свят., † ок. 751 г., 5 Аѵг. 

Авениръ, царь индiйскiй, отецъ св. Iоасафа царевича, † 4 вѣк., 19 Нояб. 

Авениръ (Синицынъ), въ мiрѣ Андрей, монахъ, преподобномуч., 1879 г. – 22 

Нояб. 1937 г., 22 Ноября. 

Авентинъ, муч. егѵпетскiй, съ Петромъ, и др., 12 Янв. 

Авентинъ, еп. Шартра, преемникъ св. Солемнiя, свят., † ок. 520 г., 4 Феѵр. 

Авентинъ Труанскiй, отшельникъ, въ мѣстѣ гдѣ нынѣ Сент-Авантенъ, преп., † 

ок. 538 г., 4 Феѵраля.  

Авентинъ Пиринейскiй, Банкнерскiй, отшельн. въ Ларбушѣ, преподобномуч. 

отъ магометанъ, † 732 г., 7 Iюня. 

Аѵерила (Еѵерильдiя) Англiйская, мон. въ Бишоп-Фармъ, нынѣ Эверингемъ въ 

Йоркширѣ, аббатиса, преп., † ок. 700 г., 9 Iюля. 

Аверкiй (Аврикiй, Еѵагрiй), муч. отъ меча (и Венiаминъ), 28 Феѵр. 

Аверкiй и Елена мучч., 26 Мая. 

Аверкiй (Сѣверовостоковъ), священномуч., † 1918 г., 17 Iюн. 

Аверкiй, еп. iерапольскiй при Маркѣ Аѵрелiи, равноап., чудотворецъ, 22 Окт. 

Аверкiй муч., скончав. отъ меча, 5 Дек. 

Авивъ, муч. самосатскiй, съ Романомъ и др., 29 Янв. 

Авивъ, муч. изъ Ермуполя, 13 Марта. 

Авивъ, изъ 26 мучч. готѳскихъ, 4 вѣка, 26 Мар. 

Авивъ, муч. персидскiй съ Iоною и Варахисiемъ 326 г., 28 Мар. 

Авивъ св., праведный, сынъ Гамалiила, 2 Аѵг. 
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Авивъ (Вивъ) дiак., муч. алекс. при Дiокл., съ Флавiемъ пресв. и др., 6 Сент. 

Авивъ пр., съ Аполлономъ, монахи соврем. Макарiя, 22 Окт. 

Авивъ дiак., муч. едесскiй при Ликинiи (322 г.) съ Гурiемъ и Самономъ, 15 

Ноября. 

Авивъ или Абибъ, еп. некресскiй, муч. 6 вѣка, изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, 29 Нояб. 

и 7 Мая. 

Авидъ или Авдiй, муч. персидскiй въ 5 вѣкѣ, 5 Сент. 

Авимъ муч., изъ 7 братiй Маккавей, за 183 г. до Р. Хр., 1 Аѵг. 

Авиронъ св., съ Пахоромъ, Меоромъ, (обр. мощей) 14 Янв. 

Авита подвижница, съ Априкiаномъ и Еѵномiею 4 вѣка, въ Субб. сыр. 

Авитъ (Витъ), муч. африканскiй 9 в., 27 Янв. 

Авитъ, епископъ, «апостолъ Канарскихъ острововъ», 27 Янв. 

Авитъ Вьенскiй, младшiй братъ Аполлинарiя валанскаго, сынъ св. Исѵхiя 

вьенск., еп. Вьена, борецъ съ арiанствомъ, свят., ок. 460 – послѣ 518 (ок. 520) гг., 5 

Феѵр. 

Авитъ 2 Клермонскiй, еп. Клермона, святитель, † 689 г., 21 Феѵр. 

Авитъ (Авiй), 1-й мон. въ Менѣ въ Оверни во Францiи, аббатъ Миси близъ 

Орлеана, отшельникъ въ Першѣ, гдѣ основ. монаст. и сталъ аббатомъ по просьбѣ 

многочисленныхъ учениковъ, † ок. 530 г., 17 Iюня. 

Авитъ, Цинзамъ чтецъ и др. мучч. въ Никомидiи, 23 Iюн. 

Авитъ 1 Клермонскiй, 18-й еп. Клермона, свят., † 594 или 595 г., 21 Аѵг. 

Авитъ (Аджутъ), аббатъ Миси близъ Орлеана, преп., 19 Аѵг. 

Авiаѳа (Абiаѳа) дѣва, муч. персидская, съ еп. Нирсою 343 г., 20 Нояб. 

Авiаѳаръ (Абiатаръ) Мцхетскiй, пресв., и дочь его Сидонiя, святые 4 в., 1 Окт. 

Авiй (Авитъ), 1-й мон. въ Менѣ въ Оверни во Францiи, аббатъ Миси близъ 

Орлеана, отшельникъ въ Першѣ, гдѣ основ. монаст. и сталъ аббатомъ по просьбѣ 

многочисленныхъ учениковъ, † ок. 530 г., 17 Iюня. 

Аѵiя (Аѵа), племянница короля Пипина, слѣпая, исцѣленная св. Райнфредiемъ, 

монахиня въ Дененѣ въ Хайнолтѣ, аббатиса, преп., † ок. 845 г., 29 Апр. 

Аѵксанъ (Оксанъ), еп. Медiолана (Милана), свят., † 568 г., 3 Сент. 

Авкселiй, муч. съ Леонтiемъ въ Никополѣ арменск., 10 Iюл. 

Аѵксентiй муч., постр. отъ магометанъ въ Констант. въ 1720 г., 25 Янв. 

Аѵксентiй, пр. виѳѵнскiй, † ок. 470 г., 14 Феѵр. и въ Субб. сырную. 

Аѵксентiй мученикъ, 10 Апр. 

Аѵксентiй пр., сострадалецъ Космы, еп. халкид. при иконоб., 18 Апр. 

Аѵксентiй (Калашниковъ), мученикъ, † 2 Мар. 1922 г., 27 Апр. 

Аѵксентiй, пр., 28 Апр. 

Аѵксентiй пр., съ Онуфрiемъ вологодскимъ, † 1521 г., 12 Iюн. 

Аѵксентiй, муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополѣ арменск., 10 Iюл. 

Аѵксентiй муч., съ Ѳеофиломъ и др. въ Лаодикiи во Фрѵгiи, 28 Iюл. 

Аѵксентiй Кѵпрскiй, Аламанъ, чудотв., пр. 7 или 11 в., 28 Сент. 



11 
 

Аѵксентiй, муч. севастiйскiй при Ликинiи, съ Еѵстратiемъ и др., 13 Дек. 

Аѵксентiй испов., еп. монсюетскiй при Ликинiи, 18 Дек. 

Аѵксентiй Кашкаранскiй, Соловецкiй, преп., 15 Дек., 9 Аѵг. и въ 3-ю нед. по 

Пятидесятнцѣ. 

Аѵксивiй, первый еп. г. Солiи кѵпрскаго, учен. ап. Паѵла, 17 Феѵр. 

Аѵксивiй, второй еп. г. Солiи кѵпрскаго, преемникъ Авксивiя, 19 Феѵр. 

Аѵксилiй, еп. Киллоссея въ Ирландiи, сподвижникъ св. Патрика ирландск., 

свят., † ок. 460 г., 19 Марта. 

Аѵксилiй, муч. въ Антiохiи, съ Василiемъ еп. и др., 27 Нояб., 21 Нояб. 

Аѵксилiй, Иссернинъ и Секундинъ, помощники св. Патрика въ просвѣщенiи 

Ирландiи, святые 5 вѣка, 6 Декабря. 

Авктъ, Таѵрiонъ и Ѳессалоникiя, муч. македонскiе, 7 Нояб. 

Авлюцинъ (Авлюценъ), испов. въ Еѳiопiи, 12 Нояб. 

Аѵнахарiй (см. Анахарiй), еп. Осера, свят., † 651 г., 25 Сент. 

Аѵнеръ (см. Анахарiй), еп. Осера, свят., † 651 г., 25 Сент. 

Аѵра (Аура, Аурея, Аѵрея) Кордовская, преподобномуч. отъ магометанъ, † 856 

г., 19 Iюля. 

Авраамiй пр., монахъ монастыря св. Макарiя, 4 Янв. 

Авраамiй игуменъ «Спасскій, иже въ Ярославлѣ», преп., † послѣ 1219 г., 23 

Сент. 

Авраамiй муч. со Стефаномъ и другими, 31 Окт. 

Авраамiй пр., монахъ мануѳенскiй, 27 Окт. 

Авраамъ праведный и Лотъ, племянникъ его, 9 Окт., 21 Аѵг. и въ недѣлю свв. 

праотецъ. 

Авраамъ пр., сѵрскiй пустынникъ съ Палладiемъ, 28 Янв. 

Авраамъ пр., авва, 11 Феѵр. 

Авраамъ пр., еп. карiйскiй (каррскiй), † при Ѳеодосiи младш. ок. 450 г., 14 

Феѵр. 

Авраамъ св., иже въ Латрѣ, 26 Мар. 

Авраамъ, муч. при Сапорѣ, съ Сѵмеономъ и др. въ 339 г., 18 Мая. 

Авраамъ (Абрахамъ) Грекъ, отшельникъ, аббатъ клермонскiй, преп., 15 Iюн. 

Авраамъ, Iаковъ и Iоаннъ, мучч. при Дiоклитiанѣ, 10 Аѵг. 

Авраамъ (Авраамiй), еп. ефесскiй 6 в., 28 Окт. 

Авраамъ, еп. кратейскiй, свят., 474 – 557 или 558 гг., 6 Дек. 

Авраамъ или Авраамiй (Шморкунъ), священномуч., 1880 г. – 1 Сент. 1973 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 

Аврамiй, еп. арвильскiй, муч. персид. при Сапорѣ въ 344 г., 4 Феѵр. 

Аврамiй, пр. печенгскiй, съ Копрiемъ, † 1517 г., 4 Феѵр. 

Аврамiй, муч. болгарскiй, † 1229 года, 1 Апр. и 6 (или 9) Мар. 

Аврамiй Пинежскiй, пр. 16-17 в., 21 Iюн. 

Аврамiй, пр. галичскiй (чухломскiй), † 1375 г., 20 Iюл. 
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Аврамiй, пр. смоленскiй, † позже 1220 г., 21 Аѵг. 

Аврамiй, пр. палеостровскiй, съ Копрiемъ, † послѣ 1420 г., 21 Аѵг. 

Аврамiй трудолюбивый, пр. печерскiй, 21 Аѵг. и въ Субб. по Воздв. 21 Сен. 

Аврамiй затворникъ, пр. печерскiй, † въ 12 в., въ Субб. по отд. Возд. 21 Сен. 

Аврамiй, пр. мирожскiй, † 1158 года, 24 Сент. 

Аврамiй (Авраамiй) Месопотамскiй затворникъ, пр., † ок. 370 г. и св. Марiя 

Хиданская племянница его, 29 Окт., (22 Дек.) и въ Субб. сырную. 

Аврамiй архимандритъ, пр. ростовскiй, † 1117 (или 1073-1077) г., 29 Окт. 

Аврамiй Печерскiй, затв., пр. 13-14 в., 29 Окт. 

Аврамiй Печерскiй (другой), игум., преп. 14 в., 29 Окт. 

Аврамiй, святый, 7 Дек. 

Аѵрей, еп. Майнца, сестра его Iустина и дружина ихъ мучч. отъ Гуннъ, убит. 

во время Литургiи, 16 Iюня. 

Аѵрей, муч. въ Антiохiи, съ Кѵрилломъ, Андреемъ и др., 22 Iюл. 

Аѵрелiанъ, муч. въ Томахъ, съ Марцiаломъ и др., 10 Iюл. 

Аѵрелiанъ, еп. Арля во Франц., основалъ два монастыря: для монаховъ и 

монахинь, гдѣ былъ уставъ пр. Кесарiя, свят., преп., † ок. 550 г., 16 Iюня. 

Аѵрелiанъ, аббатъ Эне во Франц., архiеп. Лѵона, свят., † 895 г., 4 Iюля. 

Аѵрелiй муч., съ Лукiаномъ и др. въ Никомидiи, 24 Феѵр. 

Аѵрелiй, муч. въ Александрiи, съ Коллегомъ и др., 18 Мар. 

Аѵрелiй, муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополѣ арменск., 10 Iюл. 

Аѵрелiй, еп. Карѳагена, свят., † 429 г., 20 Iюля. 

Аѵрелiй Кордовскiй, муч. отъ магометанъ съ Георгiемъ, † 852 г., 27 Iюл., 20 

Окт. 

Аѵрелiй и Публiй епп., муч. въ Азiи, 12 Нояб. 

Аѵрелiя и Неомисiя Асiйскiя, исповв. въ Капуѣ, † въ Мачератѣ близъ Ананьи 

въ Италiи, 25 Сентябр. 

Аѵрелiя Страсбургская, сподвижница св. Урсулы, дѣва 4 в., 15 Окт. (возможно 

она же ниже) 

Аѵрелiя Страсбургская, принцесса, отшельница, преп. † 1027 г., 15 Окт. 

Аѵрелiя, муч. въ Римѣ съ Еѵсевiемъ и др. при Валерiанѣ, 2 Дек. 

Аѵрея (Хрѵсiя) мученица, съ Ипполѵтомъ еписк., 30 Янв. 

Аѵрея (Аура, Аѵра, Аурея) Кордовская, преподобномуч. отъ магометанъ, † 856 

г., 19 Iюля. 

Аѵрея Сѵрина, аббатиса мон. св. Марцiала въ Парижѣ, преп., † 666 г., 4 Окт. 

Аѵрея Амьенская, монахиня въ Бовесѣ, аббатиса, преп. 8 вѣка, 6 Окт. 

Аврига муч., съ Рутилою въ Еѳiопiи, 2 Янв. 

Аврика, муч. съ Аѵгустиномъ и др. въ Антiохiи, 16 Нояб. 

Аврикiй (Аверкiй) муч., скончавш. отъ меча, 28 Феѵр. 

Авросъ муч. въ Памфѵлiи съ Зетуломъ, 28 Мая. 

Авсакiй (Авсанiй) св., 19 Феѵр. 
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Аѵсонiй, еп. Ангулема во Франц., уч. св. Марцiала лиможск., св. 3 в., 22 Мая. 

Аѵспицiй, 4-й еп. Трира, свят., † ок. 130 г., 8 Iюля. 

Аѵспицiй, еп. Туля, свят., † ок. 475 г., 8 Iюля. 

Аѵспицiй, еп. Апта во Франц., свят., † ок. 300 г., 2 Аѵг. 

Аѵстоллъ (онъ же Аѵстеллъ, Остеллъ, Хавистиллъ) Корнуоллскiй, монахъ, 

преп., † 6 в., 28 Iюня. 

Аѵстра (см. Анструда) Ланская, дочь свв. Бландина и Салаберги, 

настоятельница мон. Iоанна Крестителя въ Ланѣ послѣ своей матери, исповѣдница, 

преподобная, † 688 г., 17 Октября. 

Аѵстру (см. Анструда) Ланская, дочь свв. Бландина и Салаберги, 

настоятельница мон. Iоанна Крестителя въ Ланѣ послѣ своей матери, исповѣдница, 

преподобная, † 688 г., 17 Октября. 

Аѵстрегизель (см. Аѵстрегисилъ), Буржскiй, монахъ въ Сен-Низье въ Лѵонѣ, 

аббатъ, еп. Буржа, свят., 551 – 624 гг., 20 Мая. 

Аѵстреберта Теруанская, Павiйская, дочь св. Фраменхильды, монахиня, 

аббатиса Абвиля и затѣмъ Павiйи, преп., 630 – 704 гг., 10 Феѵр. 

Аѵстрегисилъ (Аѵстрегизель, Остриллъ, Утриллъ) Буржскiй, монахъ въ Сен-

Низье въ Лѵонѣ, аббатъ, еп. Буржа, свят., 551 – 624 гг., 20 Мая. 

Аѵстремонiй (Стремонiй), 1-й еп. Клермон-Феррана, священномуч. 3-4 вѣка, 1 

и 3 Нояб. 

Аѵстриклинiанъ Лиможскiй, пресвѵтеръ, соработникъ св. Марцiала лиможск., 

проповѣдникъ, святый, † ок. 250 г., 30 Iюня. 

Аѵструда (см. Анструда) Ланская, дочь свв. Бландина и Салаберги, 

настоятельница мон. Iоанна Крестителя въ Ланѣ послѣ своей матери, исповѣдница, 

преподобная, † 688 г., 17 Октября. 

Аѵталъ (Аѵгусталiй), еп. Арля во Фрацiи, свят., † ок. 450 г., 7 Сент. 

Аѵтбодъ (Аутбодъ) Ирландскiй, проповѣдникъ въ Артуа, Хайнолтѣ и 

Пикардiи, отшельникъ близъ Лана во Франц., преп., † 690 г., 20 Нояб. 

Автицiй (Автикъ), муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополѣ армен., 10 Iюл. 

Аѵтономъ епископъ, муч. въ Никомидiи съ Гермелиною, 27 Апр. 

Аѵтономъ, еп. италiйскiй, муч. виѳѵнскiй при Декiи, 12 Сент. 

Аѵтономъ (Ганкевичъ), священномуч., 12 Сент. 1882 г. – 21 Окт. 1937 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Аѵторъ (Аѵтюръ, Адинкторъ), 13-й еп. Меца, свят. 5 вѣк., 9 Аѵг. 

Авудимъ, муч. тенедосскiй при Дiоклитiанѣ, 15 Iюл. 

Авундiй (Авудантiй), муч. при Дiоклит. въ Македонiи, съ Александромъ и др., 

27 Феѵр. 

Авундiй св., ученикъ Валентина, еп. интерамнiйскаго, 30 Iюл. 

Авундiй, муч. римскiй при Валерiанѣ, съ Ипполѵтомъ и др., 13 Аѵг. 

Ав-Христосъ, 15 Iюл. 

Авцiй, царь варваровъ, муч. съ Лукiею и др., 1 Iюня. 
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Аѵѳаиръ (Аѵтаиръ, Ойе) Ла-Ферте-Су-Жуарскiй, придворный короля 

Дагоберта 1, отецъ св. Оуэна, праведный 7 вѣка, 24 Апрѣля. 

Агабiй (Агапiй) епископъ Вероны, свят., † ок. 250 г., 4 Аѵг. 

Агавва или Аввасъ (Аббасъ, т. е. хмурый) измаильтянинъ, пр. сѵрiйскiй 5 вѣка, 

22 Нояб. 

Агавъ, ап. изъ 70, предрекшiй узы Паѵловы, 8 Апр. и 4 Янв. 

Агавъ св., 29 Янв. 

Агай (см. Агерикъ), ученикъ св. Элигiя, аббатъ турскiй, преп.,† ок. 680 г., 11 

Апрѣля. 

Агай (см. Агерикъ), еп. Вердуна, свят., ок. 521 г. – 591 г., 1 Декабр. 

Агамундъ (Аграмундъ) монахъ, преподобномуч. кроулендскiй съ Ѳеодоромъ и 

др., † 869 г., 9 Апрѣля. 

Агапа дѣва, мученица въ Терни, † 273 г., 15 Феѵр. 

Агапа мученица, съ Марiаною (или Мариною) въ Антiохiи, 10 Мар. 

Агапа, мученица съ Рогатомъ и др. въ Римѣ или Солуни, 1 Iюн. 

Агапитъ пр., еп. сѵнадскiй, испов. при Ликинiи и съ нимъ мучч. Викторъ, 

Дороѳей, Ѳеодулъ и Агрѵппа, 18 Феѵр. 

Агапитъ епископъ Равенны, свят. 4 вѣка, 16 Марта. 

Агапитъ, муч. въ Солуни съ Ѳеодоломъ и др., 2 Апр. 

Агапитъ 1, папа римскiй, † 536 г., 17 Апр., 20 Сент., 22 Апрѣл. 

Агапитъ (см. Аматоръ), еп. осерскiй (во Францiи), свят., ок. 344 – 418 гг., и жена 

его Марѳа, 1 Мая. 

Агапитъ, пр. маркушевскiй, сотрудникъ Логгина коряж., † 1584 г. 21 Мая. 

Агапитъ, пр. печерскiй безмездн. врачъ, † ок. 1095 г. 1 Iюн. и 21 Сент. 

Агапитъ священномуч., 5 Iюля. 

Агапить (Таубе), въ мiрѣ Михаилъ, преподобноиспов., 4 Нояб. 1894 г. – 5 Iюля 

1936 г., 5 Iюля. 

Агапитъ дiак., муч. римскiй при Валерiанѣ съ Лаѵрентiемъ, 10 Аѵг. 

Агапитъ муч. въ Палестринѣ близъ Рима, † ок. 274 г., 18 Аѵг. 

Агапитъ (Агапiй) епископъ Новары въ Птемонтѣ въ Италiи, свят., † 447 г., 10 

Сент. 

Агапитъ, муч. съ Вассомъ и др. въ Гераклѣе во Ѳракiи, 20 Нояб. 

Агапитъ пр., ученикъ пр. Саввы Освященнаго, въ Субб. сырн. 

Агапiй Апамейскiй, Сѵрiйскiй пр., архимандритъ, отшельникъ, 11 Янв. 

Агапiй, муч. сицилiйскiй, съ Вавѵлою, въ 3 в., 24 Янв. 

Агапiй послушникъ, пр. ватопедскiй 13 в., 1 Мар. и 15 Мар. 

Агапiй, муч. отъ меча, съ Харисiемъ, Никифоромъ, 1 Мар. 

Агапiй, Публiй (Пуплiй), Тимолай, Ромѵлъ, два Александра, два Дiонѵсiя 

палестинскiе въ 305 (303) г. 15 Мар. 

Агапiй чтецъ, муч. въ Тарсѣ килик. съ Афродисiемъ и др., 28 Апр. 

Агапiй, муч. въ Лангедокѣ во Францiи съ Афродисiемъ и др., 28 Апр. 
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Агапiй (Апапiй) и Секундинъ (Секундiанъ) епп., воинъ Емелiанъ, дѣвы 

Тертулла и Антонiя и жена некая съ двумя младенцами мучч. африканскiе, 3 в. (259 

г.), 29 Апр. 

Агапiй Палестинскiй, ученикъ Пассарiона, преп. 5-6 вѣка, 10 Мая. 

Агапiй пр., подвизавшiйся на морскомъ берегу, 19 Мая. 

Агапiй и Никодимъ, экономы ватопедскiе 14 в., 5 Iюня. 

Агапiй (Агабiй) епископъ Вероны, свят., † ок. 250 г., 4 Аѵг. 

Агапiй Святогробецъ, Галатистскiй, Ватопедскiй (Аѳонскiй), архимандр., 

священномуч., 1710 г. – 18 Аѵг. 1752 г. отъ язычниковъ, 18 Аѵг. 

Агапiй († 1844 г.) и Порфѵрiй († 1852 г.) Колливады, препп., 18 Аѵг. 

Агапiй, муч. керасiйск. въ Палестинѣ 306 г. съ Тимоѳеемъ и Ѳеклою, 19 Аѵг. 

Агапiй, муч. едесскiй при Максимiанѣ съ Вассою и др., 21 Аѵг. 

Агапiй (Агапитъ) епископъ Новары въ Птемонтѣ въ Италiи, свят., † 447 г., 10 

Сент. 

Агапiй, муч. римскiй, при Адрiанѣ, съ Еѵстаѳiемъ Плакидою, отцемъ своимъ, 

20 Сент. 

Агапiй, муч. съ Картерiемъ и др., 2 Нояб. (онъ же ниже) 

Агапiй, муч. севастiйскiй, при Декiи, съ Аттикомъ и др., 3 Нояб. 

Агапiй Каппадокiйскiй, муч. палестинскiй, скончавш. отъ меча, 22 Нояб. 

Агапiй, Селеѵкъ и Мамантъ мучч., сконч. отъ меча, 3 Дек. 

Агапiй, онъ же Агапiонъ муч., римлянинъ, растерзанъ звѣрями, 19 Нояб. 

Агапiй, пр. изъ числа 300 аламанскихъ святыхъ, въ нед. по 17 Сент. 

Агапiй Младшiй, пр., † 1812 г., 24 Дек. 

Агапiонъ (Агапiй) муч., римлянинъ, растерзанъ звѣрями, 19 (22) Нояб. 

Агапiя, Агилiй, Донатъ и Савинъ мучч. африканскiе, † 303 г., 25 Янв. 

Агапiя муч. въ Егѵптѣ въ Катиною и др., 25 Янв. 

Агапiя и Ѳеодора мученицы, 2 Апр. 

Агапiя, Хiонiя и Ирина мученицы солунскiя при Дiокл. 304 г., 3 Апр. (16 Апр.). 

Агапiя, Хiонiя и Ирина мученицы иллѵрiйскiя 304 г., 16 Апр. 

Агапiя дѣва, мученица съ Назарiемъ и др. въ Никомидiи, 8 Аѵг. 

Агатикъ или Аттикъ муч. съ Пирицiемъ и др. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, 20 Аѵг. 

Агатопъ, муч. на Востокѣ съ Кресценцiаномъ и др., 9 Аѵг. 

Агатоѳъ, муч. въ Солуни съ Ѳеодоромъ и др., 2 Апр. 

Агаѳа Катанiйская, исцѣленная ап. Петромъ, мученица, 5 Феѵр. 

Агаѳа Каринтiйская, праведная, † 1024 г., 5 Феѵр. 

Агаѳа монахиня въ Уимборнѣ въ Дорсетѣ, мисссiонерка, ученица пр. Лiобы, 

помощница св. Вонифатiя фульдскаго, преп., † ок. 790 г., 12 Дек. 

Агаѳа св. съ Еѵсузiемъ, 24 Дек. 

Агаѳангеллъ Римлянинъ, муч., съ Климентомъ, еп. анкѵр., † ок. 312 г., 23 Янв. 

и 5 Ноября (и 25 Ноября). 

Агаѳангеллъ, еп. дамасскiй 3 в., священномуч. въ Дамаскѣ въ Сѵрiи, 8 Феѵр. 
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Агаѳангеллъ, въ мiрѣ Аѳанасiй, пр. муч. есфигменскiй въ Смѵрнѣ 1819 г. отъ 

магометанъ, 19 Апр. и 29 Окт. 

Агаѳангелъ см. Агаѳангеллъ. 

Агаѳангелъ (Преображенскiй), въ мiрѣ Александръ, митр. ярославскiй и 

ростовскiй, исповѣдникъ, святитель, 27 Сент. 1854 г. – 3 Окт. 1928 г., 3 и 30 Окт. 

Агаѳемеръ, муч. въ Мѵзiи, 3 Апр. 

Агаѳiя св. супруга св. Георгiя Всеволодовича вел. кн., 4 Феѵр. 

Агаѳiя Панормская, Катанская, Сикелiйская муч. катанская при Декiи въ 251 

году, 5 Феѵр. 

Агаѳiя (Маранчукъ), Кушеловская, блаженная, † 9 Iюн. 1843 г., 9 Iюн., 11 Сент. 

Агаѳiя (Жуй), китайская муч., ок. 1845 г. – 10 Iюня 1900 г., 10 Iюня. 

Агаѳiя (Хэ), кит. муч., ок. 1850 г. – 10 Iюн. 1900 г., сестра Сергiя Шуанъ, 10 

Iюн. 

Агаѳiя (Фу), кит. муч., ок. 1897 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Герасима Фу Жуй, 

внучка муч. Дарiи Дэ, 11 Iюн. 

Агаѳiя (Хай), кит. муч., ок. 1894/1895 г. – не ранѣе 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. 

Матфея Хай, 11 Iюн. 

Агаѳiя Агломазовская, мученица, † 29 Окт. 1918 г., 29 Окт. 

Агаѳiя дѣвица, муч. никомидiйская ок. 302 г. съ 20 тыс. мучч., 28 Дек., 3 Сент. 

Агаѳiя (Крапивникова), въ мiрѣ Агаѳья, послушница или монахиня, 

преподобномученица, 1890 – 1937 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Агаѳодоръ, муч. въ Тiанѣ каппадокiйской, 2 Феѵр. 

Агаѳодоръ, еп. херсонскiй, пострадав. въ началѣ 4 вѣка (311), 7 Мар. 

Агаѳодоръ, муч. пергамскiй при Декiи, съ Карпомъ еп. и др., 13 Окт. 

Агаѳоклiй, еп. коронскiй, свят. 5 в., 9 Сент. 

Агаѳоклiя муч. пергамская при Декiи, съ Карпомъ еп. и др., 17 Сент. 

Агаѳоника, муч. африк., спутница Агрѵппины Римляныни, 23 Iюн., 10 Аѵг. 

Агаѳоника, муч. пергамская при Декiи, съ Карпомъ еп. и др., 13 Окт. 

Агаѳоникъ, Зотикъ, Ѳеопрепiй, Акиндѵнъ, Северiанъ, Зинонъ и др. мучч. при 

Максимiанѣ, 22 Аѵг. 

Агаѳоникъ св., 19 Ноябр. 

Агаѳонъ пр., подвижникъ егѵпетскiй 4 в., 8 Янв. 

Агаѳонъ муч., изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Агаѳонъ св., 22 Янв. 

Агаѳонъ муч., съ Iулiемъ и др. въ Александрiи, 9 Феѵр. 

Агаѳонъ, муч. Александрiи, съ Басомъ, Антонiемъ и др., 14 Феѵр. 

Агаѳонъ пр., папа римскiй, † 682 г., 20 Феѵр. 

Агаѳонъ Чудотворецъ Печерскiй, преп., 13 – 14 вв., 20 Феѵр. 

Агаѳонъ, пр. печерскiй, 20 Феѵр. и 28 Аѵг. 

Агаѳонъ, пр. скитскiй 4 вѣка, 2 Март. и Субб. сырн. 

Агаѳонъ Дивногорскiй, пр. 6-7 в., 10 Мар. 
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Агаѳонъ, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Марта. 

Агаѳонъ, Еѵтѵхiя, Кассiя и Филиппа солунскiе, исповв., † 304 г., 16 Апр. 

Агаѳонъ, пр., 28 Апр. 

Агаѳонъ и Илiя, пресвѵтеры синайскiе, 4 Iюня. 

Агаѳонъ, Люцея дѣва и др. мучч. въ Александрiи, 26 Iюня. 

Агаѳонъ Ктиторъ, пр. аѳонскiй 14 в., 7 Аѵг. 

Агаѳонъ (Агаѳосъ), изъ 38 мучч., съ Севиромъ и Мемнономъ въ 304 г., 20 Аѵг., 

23 Аѵгуста. 

Агаѳонъ муч. въ Еѳiопiи съ матерью и др., 4 Сент. 

Агаѳонъ столпникъ въ Нитрiйской пустынѣ, 11 Сент. 

Агаѳонъ св., патр. александрiйскiй, † 685 г., 13 Окт. 

Агаѳонъ воинъ, муч. при Декiи въ Александрiи, 7 Дек. 

Агаѳоподъ дiаконъ и Ѳеодулъ чтецъ, мучч. солунскiе ок. 305 г., 5 Апр. 

Агаѳоподъ дiаконъ, съ Филономъ дiак., ученики Игнатiя Бог., 25 Апр 

Агаѳопустъ (Агаѳопусъ), изъ 10 мучч. критскихъ при Декiи, 23 Дек. 

Агаѳосъ (Агаѳонъ), изъ 38 мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Агаѳъ папа римскiй, призывавшiй къ 6 вселенскому собору противъ 

моноѳелитства, † 681 г., 20 Феѵр., 10 Янв. 

Агаѳъ и Трифина мученики въ Сицилiи, † ок. 306 г., 5 Iюля. 

Аггей муч. въ Бононiи, 4 Янв. 

Аггей пророкъ, 16 Дек. и въ нед. свв. праотецъ. 

Аггей муч. съ Германомъ и др. во 2 вѣкѣ, 31 Дек. 

Аггелъ св., 12 Аѵг. 

Агеранъ (Айрамъ, Айрманъ), Генезiй, Бернардъ (Берардъ), Сифiардъ 

(Сифрардъ) и Родонъ монахи, Адаларикъ отрокъ и Ансуинъ пресвѵтеръ мучч. безскiе 

отъ Викингъ, † 888 г., 21 Мая. 

Агерикъ (Агай, Айрiй), ученикъ св. Элигiя, аббатъ турскiй, преп.,† ок. 680 г., 11 

Апрѣля. 

Агерикъ (Агай, Айрiй), еп. Вердуна, свят., ок. 521 г. – 591 г., 1 Декабр. 

Агилберта (Гилберта) Жуарская, аббатиса, преп., † ок. 680 г., 10 Аѵг. 

Агилбертъ, Агоардъ и друж. ихъ мучч. въ Кретеѣ близъ Парижа 5-7 в., 24 Iюл. 

Агилбертъ Жуарскiй, миссiонеръ, еп. Парижа, свят., † ок. 685 г., 11 Окт. 

Агилей Карѳагенскiй, мучч. африканскiй, † ок. 300 г., 15 Окт. 

Агилiй, Донатъ, Савинъ и Агапiя мучч. африканскiе, † 303 г., 25 Янв. 

Агилульфъ аббатъ Ставло-Мальмеди, архiеп. Кiольна, священномуч., † ок. 720 

г., 9 Iюля. 

Агилъ Тульскiй, мон. въ мон. св. Апра въ Тулѣ, аббатъ въ Ситью, преп., † 957 

г., 27 Аѵг. 

Агилъ (Айлъ, Айслъ, Аюлъ), монахъ, миссiонеръ въ Баварiи, аббатъ Ребе близъ 

Парижа, преп., ок. 580 г. – 650 г., 30 Аѵг. 
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Агiа (Ая, Аустрегильда) Хайнолтская, жена пр. Хидульфа, монахиня, преп., † 

ок. 714 г., 18 Апрѣля. 

Агiа (Ая) мать св. Лупа сансскаго, праведная, 1 Сент. 

Агiасма или чудотворный источникъ, 5 Iюля. 

Агiестъ (Аггестъ) муч. съ Эдиктомъ и др. во Ѳракiи при Дiокл., 13 Нояб. 

Агiосъ (см. Аристовулъ) Британнiйскiй, Сенексскiй, Старшiй, ап. изъ 70, еп. 

британскiй, 4 Янв., 16 Мар., 30 Окт., 31 Окт. 

Аглаида муч. съ Дросидою и др. во 2 вѣкѣ, 22 Мар. 

Аглаида праведная, госпожа св. муч. Ванифатiя муч. 4 в., 19 Дек. 

Аглай (Аглаiй), изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Агна (Агнея, Агнiя, Агнесса, Инесса) Римская, дѣва, мученица въ Римѣ въ 

возрастѣ 12 или 13 лѣтъ, похоронена близъ Вiа-Номентана, † ок. 305 г., 21 Январ. 

Агна (Агнея, Агнiя, Агнесса) Пуатьерская, мон., аббатиса мон. Святаго Креста 

въ Пуатье, прянала монастырское правило св. Кесарiя арелатск., † 588 г., 13 Мая. 

Агна и Лукiя, святыя, 30 Iюл. 

Агнанъ (см. Анiанъ), 5-й еп. Орлеана, свят., † 453 г., 17 Нояб. 

Агнанъ (Анiанъ), 5-й еп. Шартра во Францiи, свят. 5 вѣка, 7 Дек. 

Агнатъ муч. въ Александрiи, съ Орiономъ и др., 16 Аѵг., 17 Аѵг. 

Агнелла муч. въ Антiохiи съ Геронтiемъ и др., 9 Дек. 

Агнеллъ Неапольскiй, отшельникъ и затѣмъ аббатъ въ Сан-Гаудiозо близъ 

Неаполя, † ок. 596 г., 14 Декабр. 

Агнесса (см. Агна) Римская, дѣва, мученица въ Римѣ въ возрастѣ 12 или 13 

лѣтъ, похоронена близъ Вiа-Номентана, † ок. 305 г., 21 Январ. 

Агнесса (см. Агна) Пуатьерская, мон., аббатиса мон. Святаго Креста въ Пуатье, 

прянала монастырское правило св. Кесарiя арелатск., † 588 г., 13 Мая. 

Агнесса (Агнита) мученица, съ Зенономъ въ Томахъ при Дiокл., 9 Iюля. 

Агнесса мученица, при Дiоклитiанѣ въ Римѣ, 17 Окт. 

Агнея (см. Агна) Римская, дѣва, мученица въ Римѣ въ возрастѣ 12 или 13 лѣтъ, 

похоронена близъ Вiа-Номентана, † ок. 305 г., 21 Январ. 

Агнея (см. Агна) Пуатьерская, мон., аббатиса мон. Святаго Креста въ Пуатье, 

прянала монастырское правило св. Кесарiя арелатск., † 588 г., 13 Мая. 

Агнита (Агнесса) мученица съ Зенономъ и др. въ Томахъ при Дiокл., 9 Iюля. 

Агнiй (см. Ангiй) изъ числа 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Агнiя (Агнесса) мученица, скончавш. въ темницѣ, 14 Янв. 

Агнiя (Агна, Агнесса) дѣва, мученица римская ок. 304 г., 21 Янв., 20 Янв. 

(скорѣе она же ниже) 

Агнiя (см. Агна) Римская, дѣва, мученица въ Римѣ въ возрастѣ 12 или 13 лѣтъ, 

похоронена близъ Вiа-Номентана, † ок. 305 г., 21 Январ. 

Агнiя (см. Агна) Пуатьерская, мон., аббатиса мон. Святаго Креста въ Пуатье, 

прянала монастырское правило св. Кесарiя арелатск., † 588 г., 13 Мая. 

Агнофледа, ученица пр. Лонохила, дѣва, монахиня, преп., † 638 г., 2 Апрѣля. 
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Агнъ, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Марта. 

Агнъ муч. съ Стефаномъ еп. Регiи въ 1 вѣкѣ, 5 Iюля. 

Агоардъ, Агилбертъ и друж. ихъ мучч. въ Кретеѣ близъ Парижа 5-7 в., 24 Iюл. 

Агофредъ, братъ преп. Лютфрида, монахъ въ Ла-Круа-Сен-Леуфруа близъ 

Эврiо, преп., † 738 г., 21 Iюня. 

Аграмундъ (Агамундъ) монахъ, преподобномуч. кроулендскiй съ Ѳеодоромъ и 

др., † 869 г., 9 Апрѣля. 

Аграрiй, имп. судья въ Севѣрной Африкѣ и братъ его Маркеллинъ, противники 

донатизма, мучч., † 413 г., 6 Апрѣля. 

Агрестiй, муч. съ Iоанномъ и др., 8 Iюля. 

Агрецiй (Агретiй, Агрекiй, Агрицiй, Агрикiй, Агритiй, Агай) Сѵринъ, еп. 

Трира, членъ арелатскаго собора, св., † ок. 333 г., 13 Янв. 

Агрикола, 11-й еп. Тонгерена въ Бельгiи, свят., † 420 г., 5 Феѵр. 

Агрикола, еп. Невера во Францiи, свят., † 594 г., 26 Феѵр. 

Агрикола, еп. Шалон-сюр-Сона во Францiи, преп., свят., † 580 г., 17 Марта. 

Агрикола, сынъ св. Магна авиньонскаго, въ 16 лѣтъ сталъ монахомъ въ Леринѣ, 

еп. Авиньона, свят., ок. 630 г. – 700 г., 2 Сент. 

Агрикола муч., съ Виталомъ въ Болоньѣ въ Италiи, 17 Окт. 

Агрикола и Виталiй мучч. въ Болоньѣ въ Италiи при Дiокл. ок. 304 г., 4 Нояб. 

Агрикола, муч. въ Паннонiи, 3 Дек. 

Агрикола, Валентинъ, Конкордiй и Наѵалiй, мучч. въ Равеннѣ, † ок. 305 г., 16 

Декабря. 

Агрѵппа, пр. сѵрiйскiй, съ Еѵсевiемъ, 23 Янв. 

Агрѵппа муч. при Ликинiи, съ Агапитомъ, еп. сѵнадск. (18 Феѵр.), 16 Феѵр. 

Агрѵппа муч. въ Александрiи, съ Афродисiемъ и др., 13 Мая. 

Агрѵппа муч., съ Саввою и др. въ Дамаскѣ, 1 Нояб. 

Агрѵппина, мученица римская при Валерiанѣ и спутницы ея Паѵла, Васса и 

Агаѳоника, † ок. 262 г., 23 Iюн. 

Агрѵппина (Ржевская) благов. кн. и супругъ ея Владимiръ, благов. кн., † 8 в., 

15 Iюл. 

Агрѵппина (Лесина), послушница, преподобномученица, 6 Iюл. 1897 г. – 26 

Дек. 1937 г., 26 Дек. 

Агрѵппина (Киселева), мученица, 1903 г. – 29 Дек. 1941 г., 29 Дек. 

Агрѵппинъ блаженный, еп. аѵгустодунскiй (нынѣ Отiонъ во Францiи), 1 Янв. 

Агрѵппинъ св., патрiархъ александрiйскiй, † 170 г., 30 Янв. 

Агрѵппинъ, еп. Комо въ Италiи, свят., † 615 г., 17 Iюня. 

Агрѵппинъ, еп. Отiона во Францiи, свят., 9 Iюля. 

Агрѵппинъ, Секундъ, Максимъ и др. (Фортунатъ и Марцiалъ) мучч. въ Сирмiи, 

15 Iюл. 

Агрѵппинъ св., еп. неапольскiй, свят. 2-3 в., 9 Ноября. 

Агро муч., съ Еѵсторгiемъ и 24 учителя, въ Александрiи, 13 Нояб. 
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Ада мученица съ сыновьями, 2 Iюня. 

Ада, мон. суасонская, аббатиса въ Ле-Манѣ, преп. 7 вѣка, 4 Дек. 

Адаѵктъ или Адаѵкъ квесторъ, муч. со многими во Фрѵгiи, 7 Феѵр. 

Адаѵктъ и Феликсъ пресв., мучч. въ Римѣ при Дiокл., † ок. 304 г., 30 Аѵг. 

Адаѵктъ или Даѵиктъ муч., съ Калисѳенiею при Максимiанѣ, 4 Окт. 

Адаѵктъ (Аѵдактъ) пресвѵтеръ, муч. африканскiй съ Феликсомъ и др. при 

Дiокл., 24 Окт. 

Адалардъ аббатъ мон. Корби, основ. мон. Нов. Корби въ Саксонiи, преп., ок. 

751 – 827 гг., 2 Янв. 

Адалардъ монахъ въ мон. Корби, преп., † 824 г., 15 Iюля. 

Адаларъ, епископъ эрфуртскiй, муч. съ Вонифатiемъ въ 754 г., 5 Iюня. 

Адаларикъ (Адальрикъ) отрокъ, мученикъ безскскiй съ Агераномъ и др. въ 888 

г., 21 Мая. 

Адалрай (см. Аларикъ) сынъ герцога Швабiи, монахъ, отшельникъ на о. Уфенау 

на Цюрихскомъ озерѣ, преп., † 975 г., 29 Сент. 

Адальбальдъ Фландрiйскiй, Остервантскiй, сынъ или внукъ преп. Гертруды 

амажской, мученикъ, † ок. 651 г., мужъ преп. Риктруды, отецъ препп. Маѵрантiя, 

Клотсинды, Еѵсевiи и Адальсинды, 2 Феѵраля. 

Адальбертъ (Войтехъ) Чехъ, еп. Праги, монахъ въ Римѣ, миссiонеръ, 

священномуч. отъ Пруссовъ близъ Данцига, 965 – 997 гг., 23 Апрѣля. 

Адальбертъ, миссiонеръ, архiеп. Магдебурга съ юрисдикцiей надъ западными 

Славянами, они же Сорбы (Лужичанѣ), свят., † 981 г., 20 Iюня. 

Адальбертъ Нортумбрiйскiй, Леѵитъ, дiаконъ, еѵангелизаторъ Фрисландiи, 

проповѣдникъ въ Эгмондѣ, архидiаконъ въ Утрехтѣ, святый, † ок. 740 г., 25 Iюня. 

Адальбертъ Казорiйскiй, монахъ, основатель мон. св. Николая, † ок. 1045 г., 23 

Нояб. 

Адальберъ епископъ Аусбурга, преп., свят., † 909 г., 28 Апр. 

Адальберъ епископъ Вердуна, а потомъ Меца, свят., † 1005 г., 28 Апр. 

Адальгисъ (Адальгiй, Альгисъ, Альгiй) Ирландскiй, миссiонеръ Арраса и 

Леона, основатель мон. въ Тикверархскомъ лѣсу въ Пикардiи, преп., 2 Iюня. 

Адальгисъ (Адалгiй) еп. Новары, священномученикъ, † ок. 850 г., 7 Октябр. 

Адальготтъ Швейцарскiй, аббатъ мон. Диссентисъ, преп., † 1031 г., 26 Окт. 

Адальгринъ (см. Альдегринъ) монахъ близъ Клюни, преп., † 939 г., 4 Iюня. 

Адальрикъ (Адаларикъ) отрокъ, мученикъ безскскiй съ Агераномъ и др. въ 888 

г., 21 Мая. 

Адальрикъ (см. Аларикъ) сынъ герцога Швабiи, монахъ, отшельникъ на о. 

Уфенау на Цюрихскомъ озерѣ, преп., † 975 г., 29 Сент. 

Адальсинда Амажская, дочь муч. Адальбальда и преп. Риктруды, монахиня, 

преподобная, † ок. 715 г., 16 Марта, 25 Декабр. 

Адальсинда Безская, сестра Вальдалена безск., аббатиса, пр., † ок. 680 г., 3 Мая. 

Адамантина (или Iунилла) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 
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Адамнанъ Ирландскiй, монахъ колдингхамскiй, преп., † ок. 680 г., 31 Янв. 

Адамнанъ (Адамъ, Еѵнанъ, Юнанъ) Айонскiй, аббатъ, пр., 623 – 704 гг., 23 Сен. 

Адамъ праотецъ, 1 Апр. и въ нед. свв. праот. и свв. отецъ. 

Адамъ пр., изъ числа избiенныхъ въ Синаѣ и Раиѳѣ ок. 304 г., 14 Янв. 

Адамъ (см. Адамнанъ) Айонскiй, аббатъ, пр., 623 – 704 гг., 23 Сен. 

Адарнасе отрокъ, муч. съ Гурамомъ и др., 22 Феѵр. 

Адвенторъ Туринскiй, муч. съ Октавiемъ и Солюторомъ изъ друж. Маѵрикiя 

при Максимiанѣ, 20 Нояб., 28 Аѵг., 27 Дек. 

Адвентъ, Сикстъ, Помпонiй и др. (Гемелла, Викторъ, Генерозъ, Викторъ 

другой, Гемеллiанъ, Кутурнъ, Кастула) мучч. въ Сѵрiи, 15 Феѵр. 

Адвотъ, муч. въ Александрiи, съ Сатурниномъ и др., 14 Феѵр. 

Адганiй и Астея свв., 29 Дек. 

Адегринъ (см. Альдегринъ) монахъ близъ Клюни, преп., † 939 г., 4 Iюня. 

Адеда (см. Альмеда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Аделаида аббатиса Виллиха, преп., † ок. 1015 г., 5 Феѵр. 

Аделаида принцесса Бургундiи, монахиня, преп., ок. 930 – 999 гг., 16 Дек. 

Аделеймъ (Аделинъ), абб. Сен-Кале, еп. Сее во Фр., свят., † ок. 910 г., 10 Нояб. 

Аделинъ Гасконскiй, послѣдователь св. Ремакля, осн. мон. въ Селѣ въ Бельгiи, 

отш. близъ Динана на р. Мiозъ, преп., † ок. 690 г., 3 Феѵр. 

Аделинъ и Домитiанъ учч. пр. Ланделина, монахи, препп. бельгiйск., † ок. 686 

г., 15 Iюн. 

Аделинъ (Аделеймъ), абб. Сен-Кале, еп. Сее во Фр., свят., † ок. 910 г., 10 Нояб. 

Аделинда аббатиса Бухау на Федреси въ Вюртембергѣ иже въ Германiи, преп., 

† ок. 930 г., 28 Аѵгуста. 

Адельгунда (она же Альдегунда, Эдельгунда, Альдегонда, Оргонна) 

Мальбоденская, Мобiожская, сестра пр. Вальтруды, аббатиса, преп., 630 – 684 гг., 30 

Января. 

Адельмъ (см. Альдельмъ) Саксонъ, родственникъ короля Уэссека, отшельникъ 

близъ Уилтшира, монахъ въ Мальмсбери, уч. пр. Майльдульфа, основ. монн. въ 

Фрумѣ и Брэдфорд-на-Эйвонѣ, проповѣдникъ, преп., † 673 г., 25 Мая. 

Адельтруда (Альдетруда), дочь Вальтруды, аббатиса, преп., † 696 г., 25 Феѵр. 

Адельфiй епископъ въ Онифисѣ въ Дельтѣ, † ок. 362 г., 23 Феѵр. 

Адельфiй епископъ, испов. со многими при Констанцiи, 21 Мая. 

Адельфъ епископъ Меца, свят. 5 вѣка, 29 Аѵгуста. 

Адельфъ внукъ преп. Ромарика, аббатъ въ Ремирмонѣ, † ок. 670 г., 11 Сент. 

Аделфiй св., 28 Сент. 

Аделя, пренцесса франкская, аббатиса Пфальзеля близъ Трира, преп., † ок. 730 

г., 24 Декабря. 

Адентъ (Азентъ, Адерiй, Адеритъ, Азеритъ) Грекъ, еп. Равенны, свят. 2 вѣка, 

27 Сент. 
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Адеодатъ (см. Деодатъ), епископъ, основ. мон. Валь-де-Галиле въ Жуантью во 

Францiи, аббатъ, преп., † ок. 680 г., 19 Iюня. 

Адеодатъ (см. Деусдедитъ), архiеп. кентерберiйскiй, святитель, 1-й 

предстоятель Англiйскiя Церкви изъ англосаксовъ, † 664 г., 14 и 15 Iюл. и 14 Янв. 

Адеодатъ 1, онъ же Деусдедитъ 1, папа римскiй, свят., † 618 г., 8 Ноябр. 

Адеральдъ Труанскiй, по возвращенiи изъ Палестины привезъ множество 

реликвiй и основалъ монастырь Гроба Господня въ селѣ Самблiеры, святый, † 1004 

г., 20 Октября. 

Адеритъ (см. Адентъ) Грекъ, еп. Равенны, свят. 2 вѣка, 27 Сент. 

Адерiй (см. Адентъ) Грекъ, еп. Равенны, свят. 2 вѣка, 27 Сент. 

Адеръ св., съ Ѳеодоромъ, еп. едесскимъ, 9 Iюл. 

Аджутъ (Авитъ), аббатъ Миси близъ Орлеана, преп., 19 Аѵг. 

Адилiя (см. Оттилiя) Эльзасская, слѣпая, пришла въ монаст. въ 12 лѣтъ, гдѣ 

прозрѣла, основ. мон. въ Хоэнбургѣ (нынѣ Сент-Одиль), въ Эльзасѣ, и въ 

Нидермюнстерѣ, аббатиса, преп., † ок. 720 г., 13 Декабря. 

Адинкторъ (см. Аѵторъ), 13-й еп. Меца, свят. 5 вѣк., 9 Аѵг. 

Адо Бургундскiй, монахъ въ Прюмѣ, еп. Вьена, 799 – 845 гг., 16 Дек. 

Адолiй пр., подвижникъ iерусалимскiй 4 в., въ Субб. сырн. 

Адолiя съ Усiею, подвижницы 4 в., въ Субб. сырн. 

Адольфъ или Адульфъ Маастрихтскiй, еп., святый, † 780 г., 17 Iюн. 

Адольфъ (Адульфъ) и Iоаннъ Гиспальскiе (Севильскiе), братья, мучч. въ 

Кордовѣ отъ магометанъ, † ок. 850 (или 825) г., 27 Сентября. 

Адрама муч. при Дiоклит. съ Палладiемъ и др., 23 Iюн. 

Адраникъ исповѣдникъ, 3 Янв. 

Адрахта (см. Атракта), отшельница въ Килларахтѣ, затѣмъ въ Драмѣ близъ 

Бойла, пр. ирландская 5-6 в., 11 Аѵг. 

Адрiанъ, монахъ, аббатъ Хириданума въ Низидѣ въ Неаполитанскомъ заливѣ, 

архiеп. Кентербери, свят., преп., † 709 или 710 г., 9 Янв. и 30 Янв. 

Адрiанъ и Еѵвулъ мучч. въ Кесарiи палест. въ 309 г., 3 Феѵр. 

Адрiанъ (Троицкiй), протоiерей, священномуч., 12 Iюня 1872 г. – 2 Феѵр. 1938 

г., 3 Феѵр. 

Адрiанъ, Гермесъ и др., мучч. въ Нумидiи въ Африкѣ, при Максимiанѣ, † ок. 

290 г., 1 Марта. 

Адрiанъ еп. о. Мей, преподобномуч. отъ Датч. съ др. монн., † ок. 875 г., 4 Мар. 

Адрiанъ муч., съ Викторомъ и др. въ Антiохiи сѵрiйской, 5 Мар. 

Адрiанъ пр. муч., игуменъ пошехонскiй и его сподвиж. Леонидъ, † 1550 г., 5 

Мар. 

Адрiанъ, ученикъ св. Ландоальда, преподобномуч., † ок. 668 г., 19 Марта. 

Адрiанъ (см. Фрикоръ), «апостолъ Пикардiи», монахъ, ученикъ св. Колумбы 

айонскаго, миссiонеръ, соработникъ преп. Кайдока, 1 Апрѣля, 30 Мая. 

Адрiанъ пр., 4 Апр. 
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Адрiанъ, муч. коринѳскiй ок. 251 г., 17 Апр. 

Адрiанъ, пр. монзенскiй, † 1610 г., 5 Мая. 

Адрiанъ, пр. волоколамскiй, съ Зосимою, 15-16 в., 8 Мая. 

Адрiанъ 3, папа римскiй, свят., † 885 г., 8 Iюля и 30 Iюля. 

Адрiанъ и Несторъ Соловецкiе, пустынники, † ок. 1632 г., 9 Аѵг. и въ 3-ю нед. 

по Пятидесят. 

Адрiанъ пр. съ Зосимою, основатели Сестринскаго мон., 15 Аѵг. 

Адрiанъ и Наталiя, мучч. никомидiйскiе при Максимiанѣ и съ ними еще 23 муч., 

26 Аѵг. 

Адрiанъ, сынъ царя Прова, муч. при Ликинiи въ 320 году, 26 Аѵг. 

Адрiанъ Угличскiй, преп., † послѣ 1504 г., 26 Аѵг. и въ Суб. сыр. 

Адрiанъ, пр. ондрусовскiй, † 1550 г., 26 Аѵг. и 17 Мая.  

Адрiанъ муч., съ Маркелломъ въ Халкидонѣ ок. 312 г., 13 Окт. 

Адрiанъ муч., съ Саввою и др. въ Дамаскѣ, 1 Нояб. 

Адрiанъ муч. въ Никомидiи, съ Еѵсевiемъ и др., 7 Нояб. 

Адрiанъ муч. съ дружиною въ Кесарiи палестинской, 13 Нояб. 

Адрiя, муч. въ Римѣ съ Еѵсевiемъ и др. при Валерiанѣ, 2 Дек. 

Адрiонъ, Викторъ, Василла, Силванъ мучч. въ Александрiи, 17 Мая. 

Адруметумъ и Александръ мучч. въ Сѣверной Африкѣ, † ок. 434 г., 21 Феѵр. 

Адуинъ (Ардуинъ), еп. Ле-Мана, основ. монн., въ томъ числѣ Нотр-Дам-

д'Эвронъ, свят., † ок. 662 г., 20 Аѵг. 

Адульфъ или Адольфъ Маастрихтскiй, еп., свят., † 780 г., 17 Iюн. 

Адульфъ (Адольфъ) и Iоаннъ Гиспальскiе (Севильскiе), братья, мучч. въ 

Кордовѣ отъ магометанъ, † ок. 850 (или 825) г., 27 Сентября. 

Адурiй (см. Ансурiй), еп. Оренсе въ Галисiи, святитель, основатель монастыря 

Сан-Эстебан-де-Рибас-де-Силь, свят., † 925 г., 26 Января. 

Адьюторъ пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 

Адюторъ, Симплицiй, Моизетъ, Виктуръ, Викторъ, Викторинъ, Квинтъ, Квартъ 

и 30 другихъ, муч. африканскiе, пострадавшiе при Декiи и Валерiанѣ, 18 Дек. 

Аедъ (онъ же Аезъ, Эйдъ, Эйзъ) Макъ Бриккъ, еп. Мита въ Ирландiи, святитель, 

† 588, 10 Нояб. 

Аетiй (онъ же Джанъ Дарада), евнухъ еѳiопскiй царицы Кандакiи, апостолъ, 4 

Янв., 17 Iюн., 27 Аѵг. 

Аетiй, онъ же Аецiй, изъ 42 мучч. амморейскихъ ок. 845 г. отъ магометанъ, 6 

Мар. 

Аетiй, изъ 40 мучч. севастiйскихъ при Ликинiи ок. 320 г., 9 Мар. 

Аза или Азаданъ дiаконъ, муч. персидскiй 380 г. съ Iаковомъ пресв. 10 Ап. 

Аза или Азесъ воинъ, муч. въ огнѣ, 21 Окт. 

Аза, муч. исаѵрiйскiй при Дiоклит., съ 150 воинами, жена и дочь епарха, 19 

Ноября. 

Аза праведный, 12 Дек. 
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Аза и Анастасiя свв., 13 Дек. 

Азаданъ или Аза дiаконъ, муч. персидскiй ок. 380 г. съ Iаковомъ пресв. 10 

Апреля. 

Азадисъ, муч. персидскiй при Сапорѣ, 3 Нояб. 

Азадъ (см. Азатъ) скопецъ, муч. персидскiй въ 341 или 342 г., 14 Апр. съ 

дочерью и еп. Сѵмеономъ и др., 17 Апр. 

Азарiя пророкъ, 4 Феѵр. и въ нед. свв. праотецъ. 

Азарiя, изъ 3-хъ отрок., съ Данiиломъ прор., 17 Дек. и въ нед. свв. праот. 

Азатъ (Азадъ, Хусдазатъ, Гухиштазадъ, Усѳазанъ, Госѳазанъ) скопецъ, муч. 

персидскiй въ 341 или 342 г., 14 Апр. съ дочерью и еп. Сѵмеономъ и др., 17 Апр. 

Азатъ, онъ же Гугсцiатазадъ скопецъ, муч. персидск. въ 343 г. съ Нирсою еп. и 

др. 20 Нояб. 

Азелла, «Цвѣтокъ Господень», дѣва, принявш. мон. въ 10 лѣтъ, подвижница 

римская 4 вѣка († ок. 406 г.), 6 Дек. и въ Субб. сырную. 

Азеллъ (Азеръ) муч. въ Никомидiи, съ Леонтiемъ и др., 10 Iюл. 

Азельмъ (см. Альдельмъ) Саксонъ, родственникъ короля Уэссека, отшельникъ 

близъ Уилтшира, монахъ въ Мальмсбери, уч. пр. Майльдульфа, основ. монн. въ 

Фрумѣ и Брэдфорд-на-Эйвонѣ, проповѣдникъ, преп., † 673 г., 25 Мая. 

Азентъ (см. Адентъ) Грекъ, еп. Равенны, свят. 2 вѣка, 27 Сент. 

Азеритъ (см. Адентъ) Грекъ, еп. Равенны, свят. 2 вѣка, 27 Сент. 

Азирiань муч., 31 Окт. 

Аидъ, аббатъ Ахард-Фингласъ въ Карлоу въ Ирландiи, преп., 11 Апр. 

Аирмедахъ (Герметiй, Ермедахъ), аббатъ Краибхи-Лайсра (вѣроятно Крива 

близъ Клонмакнойсѣ въ Оффали въ Ирландiи), преп., † 681 или 682 г., 1 Января. 

Аиѳала (Аиѳалъ), муч. аврильскiй, съ Акепсiемъ, 11 Дек. 

Аиѳалъ онъ же Антилагъ дiаконъ, муч. персидск. въ 380 годъ, 1 Сент. съ 

Авепсимомъ и Iосифомъ пресвѵт. 3 Нояб. 

Айгахардъ (см. Акарiй) еп. Науйонъ-Турне, свят., † 640 г., 27 Нояб. 

Айгнанъ (см. Анiанъ), 5-й еп. Орлеана, свят., † 453 г., 17 Нояб. 

Айгульфъ (см. Эгульфъ), отшельн., еп. Буржа во Францiи, † ок. 835 г., 22 Мая. 

Айгульфъ (см. Эгульфъ) Леринскiй, аббатъ, священномуч., ок. 630 г. – 676 г., 3 

Сентября. 

Айданъ (онъ же Мэдокъ, Могъ), еп. Ферна въ Уэксфордѣ, свят., † 626 г., 31 Янв. 

Айданъ (Айзанъ, Эданъ) Линдисфарнскiй, еп. нортумбрiйскiй, святитель, 

«апостолъ Нортумбрiи», чудотворецъ, † 651 г., 31 Аѵг. 

Айданъ, еп. Мейо въ Ирландiи, свят., † 768 г., 20 Окт. 

Айдезiй или Едесiй, съ братомъ Амфiаномъ, мучч. 306 г., 2 Апр. 

Айзанъ (см. Айданъ) Линдисфарнскiй, еп. нортумбрiйскiй, святитель, 

«апостолъ Нортумбрiи», чудотворецъ, † 651 г., 31 Аѵг. 

Айкардъ (Акардъ Айхардъ, Ахардъ) Пуатьерскiй, монахъ въ Ансуанѣ въ Пуату, 

аббатъ въ Кенсѣ близъ Пуатье, а затѣмъ въ Жумьежѣ, преп. † ок. 687 г., 15 Сен. 
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Айлбъ (см. Эльбъ) Эмлiйскiй, епископъ Эмли въ Ирландiи, свят., † 527 или 541 

г., 12 Сентября. 

Айлвинъ (см. Эгельвинъ), принцъ Уэссека, отшельникъ въ Ателни въ 

Сомерсетѣ, преп., преп. 7 вѣка, 29 Нояб. 

Айлъ (см. Агилъ), монахъ, миссiонеръ въ Баварiи, аббатъ Ребе близъ Парижа, 

преп., ок. 580 г. – 650 г., 30 Аѵг. 

Аймардъ (Аймаръ), преемникъ пр. Одо, аббатъ Клюни во Францiи, передавшiй 

аббатство пр. Маюлу (Маджолу), преп., † 965 г., 5 Окт. 

Аймонiй (см. Эмъ), основатель мон. св. Виктора въ Медѣ въ Италiи, преп., † ок. 

790 г., 13 Феѵр. 

Аймъ (см. Эмъ), основатель мон. св. Виктора въ Медѣ въ Италiи, преп., † ок. 

790 г., 13 Феѵр. 

Айплонай (Аполлинарiй) Валанскiй, старшiй братъ Авита вьенскаго, еп. 

Валанса, свят., † ок. 520 г., 5 Октября. 

Айрамъ (см. Агеранъ), Генезiй, Бернардъ (Берардъ), Сифiардъ (Сифрардъ) и 

Родонъ монахи, Адаларикъ отрокъ и Ансуинъ пресвѵтеръ мучч. безскiе отъ Викингъ, 

† 888 г., 21 Мая. 

Айрiй (см. Агерикъ), ученикъ св. Элигiя, аббатъ турскiй, преп.,† ок. 680 г., 11 

Апрѣля. 

Айрiй (см. Агерикъ), еп. Вердуна, свят., ок. 521 г. – 591 г., 1 Декабр. 

Айрманъ (см. Агеранъ), Генезiй, Бернардъ (Берардъ), Сифiардъ (Сифрардъ) и 

Родонъ монахи, Адаларикъ отрокъ и Ансуинъ пресвѵтеръ мучч. безскiе отъ Викингъ, 

† 888 г., 21 Мая. 

Айслъ (см. Агилъ), монахъ, миссiонеръ въ Баварiи, аббатъ Ребе близъ Парижа, 

преп., ок. 580 г. – 650 г., 30 Аѵг. 

Айхардъ (см. Айкардъ) Пуатьерскiй, монахъ въ Ансуанѣ въ Пуату, аббатъ въ 

Кенсѣ близъ Пуатье, а затѣмъ въ Жумьежѣ, преп. † ок. 687 г., 15 Сен. 

Аiо, пр. егѵпетскiй 4 или 5 вѣка, въ Субб. сырн. 

Акавгъ авва и съ нимъ 800 препп., 23 Янв. 

Акаикъ, муч. съ Витикомъ и Несторомъ въ Никомидiи, 8 Iюн. 

Акакiй Латрiйскiй, мон., пр., чудотв. 10 в., 3 Янв. 

Акакiй, еп. тверской и кашинскiй, святитель, 14 Мар. 1482 – 14 Янв. 1567 гг., 

14 Янв. 

Акакiй, муч. птолемаидскiй въ Исаѵрiи ок. 273 г. съ Паѵломъ и Iулiанiею, 4 

Марта, 17 Аѵг. и 2 Iюн. 

Акакiй, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 года, 9 Марта. 

Акакiй пр., еп. мелитинскiй, испов. при Декiи, 31 Марта и 15 Сент. 

Акакiй (Акатiй), еп. амидскiй въ Месопотамiи при Ѳеодосiи младш., 9 Апрѣля. 

Акакiй Новый, пр. кавсокаливѵйскiй, † 1730 г., 12 Апр. 

Акакiй 2, еп. мелитинскiй 5 вѣка, 17 Апрѣля (и 21 Апрѣля). 

Акакiй св., 27 Апр. 
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Акакiй новый, Сярскiй, Неохорiйскiй, пр. муч. отъ магометанъ въ 1816 г. въ 

Констант., 1 Мая. 

Акакiй Неохорiйскiй, † 1816 г., 1 Мая. 

Акакiй сотникъ, муч. вѵзантiйскiй, ок. 303 года, и съ нимъ Антесъ (Антузъ) 

дiаконъ, Максимъ пресвѵтеръ, Арестинъ, Маринъ, Тампъ, Стеркита или Стерцiя, 

Рогата, Виктурiя, двѣ Флориды, Лукiй, Доната, Викторъ, Флавiя, Iоаннъ, Нина, Бастъ, 

Гаiй, Фуръ, Максимъ, Викторъ, Iулiя, Феликсъ, Маркiанъ, Фамоза, Гонеста, Нигеръ, 

Баптикъ, Рустикъ, Процессъ, Секунда, Милитъ, Фелицiя, Максима, Датива, Тунiанъ, 

Тидъ или Кутидъ, Секундола (Секундула), Датика, Гундинъ, Тертулъ, Келестинъ, 

Фаѵстина, Iануарiй, Викторъ, Зетула, Стiала, Фуртунъ, Рогатъ, Фаѵстинъ, Генерiй, 

Барахъ, Сиддинъ (Сиддинiй), Нина, Миттунъ, Сирикъ, Рогатъ, Бакцинъ (Бакциръ), 

Гадданъ (Гаддеръ), Березвъ (Беревзъ), Доната, Спикъ, Рогатъ, Сатурнина, Гаѵдiоза, 

Виталiй, Цецилiя, Iануарiя, Галла, Сенеръ (или Серенъ), Рогата, Матрона, Аѵгустина, 

Сатурнинъ, Руфъ, Викторъ, Фаѵстинъ, Цитинъ (или Хитинъ), Зодеръ, Антиквъ, Нина, 

Сатуръ и Никома, 7 Мая. 

Акакiй муч. въ Аксiополѣ въ Болгарiи, съ Кѵрилломъ и др., 10 Мая. 

Акакiй, муч. изъ Нижней Мезiи, 11 Мая. 

Акакiй муч., пресв. прусскiй, съ Патрикiемъ еп. отъ Iулiя правит. 19 Мая. 

Акакiй Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Акакiй муч., изъ дружины Паѵла и Iулiанiи, 2 Iюн. и 4 Марта. 

Акакiй, изъ 24 мучч. въ Константинополѣ, 3 Iюл. 

Акакiй священномуч., 7 Iюля. 

Акакiй, пр. синайскiй, иже въ Лествицѣ, 7 Iюля, 29 Ноябр. и въ Субб. сыр. 

Акакiй Новый, жившiй въ 17 в., 12 Iюля. 

Акакiй Константинопольскiй, муч., 21 Iюл. 

Акакiй, муч. милетскiй въ Карiи при Ликинiи, † ок. 312 г., 28 Iюл. 

Акакiй, еп. рентинскiй, святитель 14-15 в., 3 Аѵг. 

Акакiй муч., съ ап. Варѳоломеемъ, 25 Аѵгуста. 

Акакiй пр., въ Латрѣ, 30 Сент. 

Акакiй или Акакъ свящ. муч., пресв., крестившiй Иринарха муч. (28 Ноября), 

24 Октября. 

Акакiй св., патр. константинопольскiй, † 489 г., 26 Ноябр. 

Акакъ или Акакiй пресв., муч., крестив. Иринарха муч. (28 Ноября), 24 

Октября. 

Акардъ (см. Айкардъ) Пуатьерскiй, монахъ въ Ансуанѣ въ Пуату, аббатъ въ 

Кенсѣ близъ Пуатье, а затѣмъ въ Жумьежѣ, преп. † ок. 687 г., 15 Сен. 

Акарiй (Ахарiй, Айгахардъ) еп. Науйонъ-Турне, свят., † 640 г., 27 Нояб. 

Акатiй (Акакiй), еп. амидскiй въ Месопотамiи при Ѳеодосiи младш., 9 Апрѣля. 

Аквила (Акѵла) и Северинъ супруги, мучч. въ Кесарiи маѵританской (нынѣ 

Шершель), сконч. сожженные заживо, † 303 или 304 г., 23 Января. 



27 
 

Аквилина см. Акѵлина. 

Аквилинъ см. Акѵлинъ. 

Аквилинъ, Геминъ, Геласiй, Магнъ и Донатъ мучч. въ Фоссомбронѣ въ Италiи, 

† въ 3 вѣкѣ, 4 Феѵраля. 

Аквилинъ, Ерадiй, Паѵелъ и др. 2, мучч. въ Ньонѣ въ Швейцарiи при Дiокл., † 

303 г., 17 Мая. (скорѣе они же Акѵлинъ, Ираклiй и Паѵелъ въ Новидуѣ 17 Мая) 

Аквилинъ муч. сцилитанскiй (исхлискiй) съ Сператомъ и др., 17 Iюля, 23 Аѵг. 

Аквилинъ Бойiоскiй, еп. Эврiо во Францiи, отшельникъ, преп., ок. 620 г. – 695 

г., 19 Октября. 

Аквининъ (Аквилинъ), Геминъ, Еѵгенiй (Еѵгентъ), Маркiанъ, Квинтъ 

(Квинтъ), Ѳеодотъ и Трѵфонъ мучч. африканскiе 3 в., 4 Янв. 

Акепсима пр., 29 Янв. 

Акепсимъ, пр. сѵрiйскiй и антiохiйскiй, еп., отшельникъ 4 в., 29 Янв. и 3 Ноябр. 

Акепсимъ еп., Iосифъ пресв. и Аиѳалъ дiак. Мучч. персидск. 380 г. 3 Нояб. 

Акепсимъ муч. съ Исидоромъ и др., 7 Декаб. 

Акепсiй и Аиѳала (Аиѳалъ), мучч. аврильскiе (арбельскiе, нынѣ Эрбиль въ 

Иракѣ), † 354 г., 11 Декаб. 

Акерикъ (Ахерикъ) и Уиллiамъ, отшельники въ Возегахъ, † ок. 860 г., 3 Нояб. 

Акестъ, воинъ, ведшiй ап. Паѵла на казнь въ Римъ, мученикъ съ нимъ же, 2 Iюл. 

Акъ (Ацiй) дiаконъ и Ацеолъ (Акеулъ) ѵподiаконъ, мучч. близъ Аьема при 

Дiокл., † ок. 303 г., 1 Мая. 

Ацеолъ (Акеулъ) ѵподiаконъ и Ацiй (Акъ) дiаконъ, мучч. близъ Аьема при 

Дiокл., † ок. 303 г., 1 Мая. 

Акѵла или Аквила, ап. отъ 70, 4 Янв., еп. асiйскiй, 13 Феѵр., съ Прискиллою, 

мучч. въ Римѣ, 14 Iюл., 8 Iюл. 

Акѵла или Ахилъ дiаконъ, пр. печерскiй 14 вѣка, 4 Янв. и 28 Аѵгуста. 

Акѵла, муч. трапезунтскiй, съ Валерiаномъ и др. при Дiоклит. 21 Январ. 

Акѵла (Аквила) и Северинъ супруги, мучч. въ Кесарiи маѵританской (нынѣ 

Шершель), сконч. сожженные заживо, † 303 или 304 г., 23 Января. 

Акѵла епархъ, муч. отъ меча, 20 Марта. 

Акѵла и Иларiй мучч. 14 Iюл. 

Акѵла муч. въ Филадельфiи, съ Кѵрилломъ и др., 1 Аѵг. 

Акѵлина, муч. синопская, ок. 310 г., съ Руфиномъ дiак., 7 Апрѣля, 3 Апрѣля. 

Акѵлина мученица лѵкiйская при Декiи въ 249 г. съ Христофоромъ, 9 Мая. 

Акѵлина (Шуанъ), кит. муч., ок. 1875 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Паѵла 

Шуанъ, 10 Iюн. 

Акѵлина (Гуанъ), кит. муч., ок. 1853 –1900 гг., 10 и 11 Iюня. 

Акѵлина (Ванъ), кит. муч., ок. 1867 г. – 11 Iюн. 1900 г., вдова брата муч. Петра 

Ванъ, 11 Iюня. 

Акѵлина, муч. вивлiйская (библская), въ Финикiи, 290 (293) года, 13 Iюн. 

Акѵлина св., 9 Аѵгуста. 
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Акѵлина Загливерiйская, мученица отъ магометанъ въ 1764 году, 27 Сент. 

Акѵлина (Дубовская), мученица, 1892 – 1942 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Акѵлинъ см. Аквилинъ. 

Акѵлинъ Баварiйскiй, бежалъ отъ епископства въ Кiольнѣ, пресв. медiоланскiй 

(миланскiй), проповѣдникъ арiанамъ, священномуч. отъ арiанъ, † 650 г., 29 Янв. 

Акѵлинъ и Викторинъ мучч. въ Исаѵрiи, 16 Мая. 

Акѵлинъ муч. въ Новидунѣ съ Ираклiемъ и др., 17 Мая. 

Акѵлинъ (Аккулъ) и Еѵангелiй и др. 14 мучч. въ Александрiи, 27 Мая. 

Акиндѵнiй Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Акиндѵнъ, муч. никомид. ок. 303 г. съ Викторомъ и др., 18 Апр. 

Акиндѵнъ, муч. ѳракiйскiй при Максимiанѣ, съ Агаѳоникомъ, 22 Аѵг. 

Акиндѵнъ пр., архимандритъ печерскiй, † 1235 г., 28 Аѵг. 

Акиндѵнъ, Пигасiй, Афѳонiй, Елпидифоръ, Анемподистъ и др. 7000 мучч. 

персидскiе ок. 345 г., 2 Нояб. 

Акиндѵнъ (Анькюндинъ) св. муч., 19 Нояб. 

Акка Хексхемскiй, еп. свят., 660 – 740 или 742 гг., 20 Окт. 

Аккулъ онъ же Акѵлинъ и Еѵангелiй съ др. 14 муч. въ Александр. 27 Мая. 

Аколуѳъ муч. съ Александромъ и Варваромъ, 14 Мая. 

Аколуѳъ или Колуѳъ егѵптянинъ, муч. при Максимiанѣ, 19 Мая. 

Аколуѳъ муч., съ Фаѵстомъ и др. изъ числа 11 тысячъ мучч., 6 Сент. 

Акра муч., съ Птоломеемъ, Филиппомъ и др., 8 Iюня. 

Акратъ муч., съ Ентеемъ и Арагаввеемъ, 10 Аѵг. 

Акрива (или Кѵрiакiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Акрисъ муч. въ Александрiи съ Афродисiемъ и др., 13 Мая. 

Акрозiя, св. отецъ, съ Кавстомъ и др., 29 Iюн. 

Акронiй и Демонасiя свв., 29 Мая. 

Аксiй (Астерiй) Кашкаранскiй, Соловецкiй, преп., жившiй въ 17 в., 15 Дек., 9 

Аѵг. и въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Аксуя мученица, дочь Сапора, съ Котилою, 19 Сент. 

Актинея и Грэцiя мучч. италiйскiя при Дiокл., 16 Iюн. 

Актъ муч. въ Бононiи съ Гагомъ и Ераклiемъ, 1 Янв. 

Акустiй (Акутiй), онъ же Акутiонъ, муч. путеольскiй 305 г. съ Iануарiемъ еп. и 

др., 19 Сент. и 21 Апр. 

Акутiонъ муч. съ Максимiаномъ и др. въ Сирмiи при Дiокл., 2 Янв. 

Акута мученица, съ Арцилаемъ и др. въ Месопотамiи, 15 Апр. 

Акутъ муч., въ Сирмiи при Дiоклитiанѣ съ Стратономъ и др., 2 Янв. 

Акутъ муч., въ Африкѣ съ другими, 6 Янв. (скорѣе онъ же съ Телесфоромъ) 

Акутъ (Акутiй) муч. африканскiй съ Телесфоромъ и др., 6 Января. 

Аладiй (Альбаудъ), еп. Туля во Францiи, построилъ церк. св. Апра (Еѵра, 

Епвра), который былъ его предшественникомъ, † ок. 520 г., 1 Окт. 
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Аланъ (Элiанъ) ап-Эрбинъ (аб-Эрбинъ), король Коруолла, святый въ Валлисѣ 

въ 5 в., 13 Январ., 29 Мая. 

Аланъ и Алоръ епп. Кемпера въ Братани, святт. 5 вѣка, 26 Окт. 

Аланъ, основатель и аббатъ Лавора въ Госкони во Фрвнцiи, преп. 7 в., 25 Нояб. 

Аларикъ (Адальрикъ, Адалрай) сынъ герцога Швабiи, монахъ, отшельникъ на 

о. Уфенау на Цюрихскомъ озерѣ, преп., † 975 г., 29 Сент. 

Аларъ (см. Элигiй) Лиможскiй, мастеръ по металлу, еп. Нуайона, свят., 588 г. – 

1 Дек. 660 г., 1 Декабря. 

Албайнъ (см. Албанъ) Веруламскiй, первомуч. бретанскiй, † ок. 209 или ок. 305 

г., 22 Iюн., 20 Iюн. 

Албанъ Грекъ, пресв. изъ Наксоса, миссiон., священномуч., † ок. 400 г., 21 Iюн. 

Албанъ (Альбанъ, Аубанъ, Аубинъ, Албайнъ, Албъ, Альбъ) Веруламскiй, 

первомуч. бретанскiй, † ок. 209 или ок. 305 г., 22 Iюн., 20 Iюн. 

Албинъ муч., въ Англiи, съ пресв. и палачемъ при Максимiанѣ 3 вѣка, 23 

Аѵгуста. 

Албъ (см. Албанъ) Веруламскiй, первомуч. бретанскiй, † ок. 209 или ок. 305 г., 

22 Iюн., 20 Iюн. 

Алвiанъ (Альвiанъ) или Олвiанъ, еп. анейскiй, и ученики его мучч. при 

Максимiанѣ, † ок. 304 г., 4 Мая. 

Алверiй Коттiанскiй, муч. съ Констанцiемъ, Севастiаномъ и Магiемъ изъ друж. 

Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Албина блаженная, мать пр. Меланiи, 31 Декаб. 

Алгабдилъ епископъ, св., 27 Нояб. 

Алдатъ, еп. Глостера, свят. 6 вѣка, 4 Феѵр. 

Алдвинъ (Алдевинъ, Эйлвинъ), аббатъ пеартнейскiй, линкольнширскiй, пр. 8 

в., 3 Мая. 

Алдвинъ (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ 

шалонскаго собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

Алдерикъ (Алдрикъ, Аудрiй), еп. Ле-Мана во Франц., свят., † 856 г., 7 Янв. 

Алдерикъ (Алдрикъ, Аудрiй) Гатинескiй, архiеп. Санса, святитель, 790 – 841 

гг., 10 Октября. 

Алдэйт (Алдатъ) Глостерскiй, еп. священномуч. 5 в., 4 Феѵр. 

Алевтина (Валентина), муч. кесарiйская, въ Палестинѣ съ братомъ Паѵломъ, 16 

Iюля. 

Александра (Каспарова), послушница, преподобномуч., 1882 г. – 5 Феѵр. 1942 

г., 5 Феѵр. 

Александра (Дьячкова), послушница, преподобномуч., 1893 г. – 1 Мар. 1938 г., 

1 Мар. 

Александра, пр. александрiйская, съ Пiамукою, † 376 г., 3 Марта. 

Александра (Самойлова), въ мiрѣ Александра, инокиня, преподобномуч., 23 

Апр. 1882 г. – 9 Мар. 1938 г., 9 Мар. 
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Александра, Клаѵдiя, Еѵфрасiя Матрона, Iулiанiя, Еѵфимiя и Ѳеодосiя 

амисскiя при Максимiанѣ 20 Марта. 

Александра царица, супруга Дiоклит., муч. ок. 303 (или 314) г., 23 Апр. 

Александра, изъ 7 дѣвъ мучч. анкѵрскихъ ок. 304 г. съ Ѳеодотомъ, 18 Мая. 

Александра (Ли), кит. муч., ок. 1868 г. – 10 Iюн. 1900 г., сестра катехизатора 

муч. Паѵла Ванъ Вэньхэнъ, 10 Iюн. 

Александра (Ванъ), кит. муч., ок. 1890/1891 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь 

катехизатора муч. Паѵла Ванъ Вэньхэнъ, 10 Iюн. 

Александра (Шуанъ), кит. муч., ок. 1888/1889 г. - 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Зои 

Шуанъ, 11 Iюня. 

Александра (Мельгунова) Дивеевская, въ мiрѣ Агаѳiя, схимон., преп., † 13 Iюня 

1789 г., 13 Iюня. 

Александра (Романова), императрица Всероссiйская, благовѣрная царица, 

страстотерпица, 25 Мая 1872 г. – 4 Iюля, 4 Iюля. 

Александра (Хворостянникова), послушница, преподобномуч., 20 Апр. 1886 г. 

– 17 Сент. 1943 г., 17 Сент. 

Александра (Червякова), въ мiрѣ Марiя, схимонахиня, преподобномученица, 

1873 г. – 30 Сент. 1937 г., 30 Сент. 

Александра (Булгакова), муч., 1886 г. – 2 Окт. 1938 г., 2 Окт. 

Александра мученица, 5 Окт. 

Александра, муч. коринѳская, съ Текусою и др., 6 Нояб. (возможно она же муч. 

анкѵрская 18 Мая) 

Александра (Устюхина), муч., 1882 г. – 10 Дек. 1937 г., 10 Дек. 

Александра или Александрiя (или Андрея) муч., съ Амандомъ, въ Новидунѣ, 6 

Iюня. 

Александра (Лебедева), муч., 1874 – 1937 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Александра (Смолякова), муч., 1880 – 1942 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Александринъ муч. съ Викторомъ и др. въ Никомидiи, 25 Марта. 

Александрiонъ муч., съ Аполлонiемъ и Епимахомъ, 6 Iюля. 

Александрiя или Александра муч. въ Новидунѣ съ Амандомъ 320 г., 6 Iюн. 

Александръ (Трапицынъ), въ мiрѣ Александръ, архiеп. пугачевскiй, 

священномуч., духовный писатель, 29 Аѵг. 1862 г. – 1 Янв. 1938 г., 1 Янв. 

Александръ (Ивановъ), iерей, священномуч., 1866 г. – 1 Янв. 1938 г., 1 Янв. 

Александръ (Органовъ), iерей, священномуч., 1873 г. – 1 Янв. 1938 г., 1 Янв. 

Александръ священномуч., епископъ, 4 Янв. 

Александръ (Скальскiй), протоiерей, священномуч., 1867 г. (или 1876 г.) – 7 

Янв. 1933 г., 4 Янв. 

Александръ, еп. Ферма близъ Анконы въ Итал., священномуч. при Декiи, 11 

Янв. 

Александръ, близъ свв. апостолъ (возможно патрiархъ), 12 Янв., 30 Аѵг. 

Александръ (Русиновъ), протоiер., священном., 1878 г. – 18 Ян. 1938 г., 18 Ян. 
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Александръ, муч. римскiй, изъ 7 сыновей Филицаты, ок. 164 г., 25 Ян., 23 Нояб. 

Александръ, муч. едесскiй въ Сѵрiи при Декiи, 30 Янв. 

Александръ (Минервинъ), iерей, священномуч., 22 Мая 1888 г. – 4 Феѵр. 1938 

г., 4 Феѵр. 

Александръ (Покровскiй), iерей, священномуч., 5 Iюл. 1889 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 

4 Феѵр. 

Александръ (Соколовъ), протоiерей, священномуч., 8 Аѵг. 1881 г. – 4 Феѵр. 

1938 г., 4 Феѵр. 

Александръ (Телемаковъ), iерей, священномуч., 6 Дек. 1870 г. – 6 Феѵр. 1938 

г., 6 Феѵр. 

Александръ (Талызинъ), протоiерей, священномуч., 15 Аѵг. 1870 г. – 7 Феѵр. 

1938 г., 7 Феѵр. 

Александръ (Абиссовъ), iерей, священномуч., 19 Феѵр. 1873 г. – 8 Феѵр. 1942 

г., 8 Феѵр. 

Александръ, муч. въ Кѵпрѣ съ 20 друг. мучч. и Аммонiемъ, 9 Феѵр. 

Александръ и съ нимъ др. 38 мучч. въ Римѣ, 9 Феѵр. 

Александръ, св. отецъ (патрiархъ константинопольскiй), 16 Феѵр. (сокрѣе онъ 

же первоначальникъ обители Неусыпающихъ, 23 Феѵр. и 3 Iюл.) 

Александръ, Максимъ, Клаѵдiй, Препедигна и Кутiй мучч. въ Римѣ при Дiокл., 

† 295 г., 18 Феѵраля. 

Александръ (Вислянскiй), iерей, священном., 1870 г. – 21 Феѵ. 1930 г., 21 Феѵ. 

Александръ и Адруметумъ мучч. въ Сѣверной Африкѣ, † ок. 434 г., 21 Феѵр. 

Александръ пр., первоначальникъ обители Неусыпающихъ, 23 Феѵр. и 3 Iюл. 

Александръ (Виноградовъ), iерей, священномуч., 30 Аѵг. 1883 г. – 25 Феѵ. 1938 

г., 25 Феѵ. 

Александръ Маркiанопольскiй, муч., † ок. 305 г., 25 Феѵр. 

Александръ, Авундiй, Антигонъ и др. (Каланъ, Iануарiй, Макарiй, Северiанъ, 

Татiанъ, Фуртунатъ и др.) мучч. въ Солуни при Дiоклитiанѣ, 27 Феѵраля. 

Александръ муч., съ Цереалисомъ и др. въ Александрiи, 28 Феѵр. 

Александръ (Ильенковъ), iерей, священномуч., 10 Апр. 1896 г. – 1 Мар. 1942 г., 

1 Мар. 

Александръ (Лихаревъ), протоiерей, священномуч., 25 или 22 Янв. 1876 г. – 4 

Мар. 1938 г., 4 Мар. 

Александръ муч., съ Папiемъ и друг. въ Никополи, 6 Марта. 

Александръ муч. съ Папiемъ (Папою) и др. въ Никомидiи, 6 Марта. 

Александръ, изъ числа 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 года, 9 Марта. 

Александръ муч., съ Каiемъ въ Апамѣе фрѵг. при Маркѣ Аѵрелiи, 10 Март. 

Александръ (Баданинъ), iерей, святый вологодск., † 1913 г., 10 Мар., 9 Феѵр. 

Александръ дiаконъ, муч. съ Зенономъ еп. въ Александрiи, 12 Марта. 

Александръ (Державинъ), iерей, исповѣдникъ, 13 Аѵг. 1864 г. – 12 Марта 1933 

г., 12 Марта. 



32 
 

Александръ, муч. пиндскiй (пиднскiй), въ Македонiи при Максимiанѣ, 13 

Марта, 9 Нояб., 14 Мар., 7 Нояб. 

Александръ муч., съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Марта. 

Александръ, святый Солуни, 13 и 14 Марта. 

Александръ муч., съ Еѵфрасiемъ и др. въ Солуни, 14 Марта. 

Александръ iерей, муч. памфѵлiйскiй въ Сидѣ, при Аѵрелiанѣ, 15 Марта. 

Александръ и другой Александръ мучч. ок. 305 (303) г. съ Агапiемъ, 15 Марта. 

Александръ или Александрiонъ 1, папа римскiй, муч., † во 2 вѣкѣ (107-115 г.), 

16 Марта, 3 Мая. 

Александръ (Поливановъ), iерей, священном., 1878 г. – 17 Мар. 1919 г., 17 Мар. 

Александръ и Ѳеодоръ мучч. въ Римѣ ок. 2 вѣка, 17 Марта. 

Александръ (Флегинскiй), iерей, священномуч., 19 Феѵр. 1861 г. – 24 Мар. 1918 

г., 24 Мар. 

Александръ муч. въ Никомидiи съ Викториномъ, 25 Марта. 

Александръ Вочскiй, Галичскiй, преп., 14 – 15 вв., 27 Мар., 23 Янв., 30 Аѵг. 

Александръ муч. въ Кесарiи палест. въ 259 г. съ Малхомъ, 28 Марта. 

Александръ, Рогатъ, Дороѳей и др. мучч. въ Кесарiи, 28 Марта. 

Александръ муч., съ Ингенiаною, Дiонѵсiемъ, Пантеромъ, Парѳенiемъ и 

Сатурниномъ въ Солуни, 1 Апрѣля. 

Александръ, муч. африканскiй при Декiи, съ Терентiемъ и др., 10 Апрѣл., 28 

Октября. 

Александръ (Орловъ), iерей, испов., 3 Мая 1878 г. – 14 Апр. 1941 г., 14 Апр. 

Александръ (Гневушевъ), iерей, священномуч., 23 Сент. 1889 г. – 15 Апр. 1930 

г., 15 Апр. 

Александръ игуменъ, преп. ошевенскiй, † 1479 г., 20 Апрѣл. 

Александръ, преп. синайскiй, 21 Апрѣл. (скорѣе онъ же ниже) 

Александръ, пр. синайскiй, 22 Апрѣл. 

Александръ и Епифанiй мучч. лѵонск. при Маркѣ Аѵрелiи, † 178 г., 22 Апр. 

Александръ Лѵонскiй, муч. съ Епиподiемъ (22 Апр.), † 177 или 178 г., 24 Апр. 

Александръ, муч. африканскiй съ Елеѵѳерiемъ и др., 1 Мая. 

Александръ, Еѵентiй и Ѳеодулъ мучч. ок. 113 г., похороненые въ Вiа-

Номентана въ Римѣ, 3 Мая. 

Александръ (Петровскiй), въ мiрѣ Александръ, архiеп. харьковскiй, 

священномуч., 23 Аѵг. 1851 г. – 11 Мая 1940 г., 11 Мая и 30 Окт. 

Александръ римлянинъ, муч. дризиперскiй во Ѳракiи 298 (305) г. при 

Максимiанѣ, 13 Мая, 14 Мая. 

Александръ, еп. тиверiадскiй, муч. при Максимiанѣ, 13 Мая. 

Александръ (Заозерскiй), протоiерей, священномуч., 20 Iюля 1979 г. – 13 Мая 

1922 г., 13 Мая. 

Александръ, муч. константинопольск. съ Варваромъ и Аколуѳомъ, 14 Мая. 

Александръ Переяславскiй, св. ростово-ярославскiй, 14 Мая. 
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Александръ (Ерошовъ), iерей, священномуч., 22 Нояб. 1884 г. – 19 Мая 1938 г., 

19 Мая. 

Александръ (Саульскiй), протоiерей, священномуч., 8 Аѵг. 1976 г. – 19 Мая 

1938 г., 19 Мая. 

Александръ воинъ, муч. киликiйскiй при Нумерiанѣ съ Ѳалалеемъ, 20 Мая. 

Александръ дервишъ, муч. отъ магометанъ въ Смѵрнѣ въ 1794 г., 26 Мая. 

Александръ, архiеп. ѳессалоникiйскiй, святитель, † 4 в., 28 Мая. 

Александръ, еп. (патр.) александрiйскiй, † 17 (19) Апрѣля, 326 (328) г., 29 Мая. 

Александръ муч. въ Кесарiи каппад. съ Кѵрилломъ отрокомъ, 29 Мая. 

Александръ, Сисинiй и Мартѵрiй, миссiонеры въ Тироль въ Аѵстрiи, мучч., † 

397 г., 29 Мая. 

Александръ, еп. Вероны въ Италiи, свят. 8 вѣка, 4 Iюня. 

Александръ и другой Александръ мучч. съ Амандомъ при Ликинiи, 6 Iюня. 

Александръ, еп. Фьезоле въ Италiи, священномуч., сконч. утоплен., † 590 г., 6 

Iюня. 

Александръ (Зуевъ), псаломщ., мученикъ, 1 Нояб. 1883 г. – Май 1918 г., 7 Iюн. 

Александръ (Махетовъ), iерей, священномуч., 1868 – Осен. 1918 гг., 7 Iюня. 

Александръ (Осетровъ), iерей, священномуч., 1895 – Осен. 1918 гг., 7 Iюня. 

Александръ (Преображенскiй), протоiерей, священномуч., 1861 – Сент. 1918 г., 

7 Iюня. 

Александръ св., еп. прусскiй, 9 Iюня. 

Александръ, муч. въ Никѣе съ Дiомидомъ и др., 9 Iюн. 

Александръ пр., игуменъ куштскiй, † 1439 года, 9 Iюн. 

Александръ воинъ и Антонина дѣвица мучч. ок. 313 года, 10 Iюн. 

Александръ (Хэнъ Гуй), кит. муч., ок. 1867 – 10 Iюн. 1900 гг., 10 Iюня. 

Александръ Спасскiй, Московскiй, игуменъ, преп., † послѣ 1427 г., 13 Iюн. 

Александръ (Парусниковъ), протоiерей, священномуч., 13 Окт. или 2 Iюн. 1879 

г. – 14 Iюня 1938 г., 14 Iюня. 

Александръ (Крутицкiй), iерей, священном., Iюнь 1898 – 18 Iюн. 1938 г., 18 Iюн. 

Александръ (Мѵропольскiй), протоiерей, священномуч., 1847 – 23 Iюня 1918 

г., 23 Iюня. 

Александръ (Васильевичъ), iерей, священномуч., 30 Аѵ. 1867 – 14 Iюн., 27 Iюн. 

Александръ (Шморель), мiрянинъ, участникъ антифашистск. движ. 

Сопротивленiя въ Германiи, муч., 16 Сент. 1917 г. – 30 Iюн. 1943 г., 30 Iюн. 

Александръ св., съ Еѵангелломъ еп., Епиктетомъ и Астiономъ 4 в., 7 Iюл. 

Александръ (Поповъ), iерей, священномуч., † 8 Iюля 1918 г., 8 Iюля. 

Александръ воинъ, муч. егѵпетск. при Iулiанѣ съ Патермуѳiемъ, 9 Iюля, 17 Дек. 

Александръ, изъ числа 45 мучч. никопольскихъ ок. 320 г., 10 Iюля. 

Александръ муч. въ Римѣ ок. 150 г., 10 Iюля. 

Александръ (Архангельскiй), протоiерей, священномуч., 1 Феѵр. 1874 г. – 20 

Iюля 1930 г., 20 Iюля. 
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Александръ, Фелицiанъ и Лонгинъ темничные стражи и Викторъ офицеръ, 

мучч. въ Марселѣ во Францiи ок. 290 г., 21 Iюля. 

Александръ Фрѵгiецъ врачъ, муч. съ Санктомъ и друг., † 177 г., 25 Iюля. 

Александръ (Сахаровъ), протоiерей, священномуч., 1873 г. – 25 Iюля 1927 г., 25 

Iюля. 

Александръ, муч. съ Ѳеофиломъ и др. въ Лаодикiи во Фрѵгiи, 28 Iюля. 

Александръ, изъ 9 мучч. при Дiоклит. въ Пергiи памфѵл., 1 Аѵгуста. 

Александръ (Хотовицкiй), протопресв., священномуч., 11 Феѵр. 1872 г. – 6 

Аѵг. 1937 г., 7 Аѵг. 

Александръ, муч. остiйскiй при Декiи съ Сосанною и др., † 295 г., 11 Аѵгуста. 

Александръ, еп. команскiй, муч. при Дiоклитiанѣ, 12 Аѵгуста. 

Александръ (Араповъ), послушникъ, преподобномуч., 1893 г. – 27 Сент. 1918 

г., 12 Аѵг. 

Александръ (Уродовъ) Санаксарскiй, въ мiрѣ Геогрiй, архимандритъ, 

преподобноиспов., 23 Апр. 1876 г. – 1 Аѵг. 1961 г., 14 Аѵг., 5 Сент. 

Александръ (Соколовъ), iерей, священномуч., 1893 г. – 16 Аѵг. 1937 г., 16 Аѵг. 

Александръ (Малиновскiй), iерей, священномуч., 12 Апр. 1892 г. – 20 Аѵг. 1918 

г., 20 Аѵг. 

Александръ мученикъ, 21 Аѵгуста. 

Александръ (Елоховскiй), iерей, священномуч., 1858 г. – 21 Аѵг. 1918 г., 21 

Аѵг. 

Александръ (Ратьковскiй), iерей, священномуч., 1870 г. – 22 Аѵ. 1937 г., 22 Аѵг. 

Александръ, муч. въ Антiохiи съ Севастомъ и друг., 27 Аѵгуста. 

Александръ (Цицеровъ), протоiерей, священномуч., 25 Аѵг. 1884 г. – 27 Аѵг. 

1939 г., 27 Аѵг. 

Александръ (Медвѣдевъ), дiак., священномуч., 1891 г. – 28 Аѵг. 1918 г., 28 Аѵг. 

Александръ Бергамоскiй, муч. изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 

26 Аѵг., 27 Дек. 

Александръ, Iоаннъ 4 Постникъ и Паѵелъ 4 Новый, патрр. 

константинопольскiе, святители, 30 Аѵг. 

Александръ, патр. цареградскiй, † 340 г., 30 Аѵгуста и въ Суб. сырную., по 

Прологу вторично, 2 Iюня. 

Александръ, пр. свирскiй, † 1533 г., 30 Аѵгуста. 

Александръ (Любимовъ), iерей, священномуч., 13 Iюля 1884 г. – 1 Сент. 1918 

г., 31 Аѵг. 

Александръ святый, 4 Сент. 

Александръ (Блохинъ), мученикъ, 1897 г. – 4 Сент. 1937 г., 4 Сент. 

Александръ (Никольскiй), iерей, священномуч., 1883 г. – 4 Сент. 1937 г., 4 Сент. 

Александръ Радонежскiй, въ мiрѣ Пересвѣтъ, схимон., преп., воинъ, † 1380 г., 

7 Сент. 
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Александръ (Виноградовъ), протоiерей, священномуч., 1 Iюня 1884 г. – 9 Сент. 

1942 г., 9 Сент. 

Александръ (Ѵпатовъ), дiаконъ, священномуч., 1874 г. – 8 Сент. 1918 г., 9 Сент. 

Александръ, Гѵацинтъ и Тибуртiй мучч. въ Сабинѣ въ Итал. близъ Рима, 9 Сен. 

Александръ, муч. въ Кесарiи съ Еѵиломъ и др., 10 Сент. 

Александръ (Аксеновъ), iерей, священномуч., 1886 г. – 13 Сен. 1937 г., 13 Сент. 

Александръ (Тетюевъ), iерей, священномуч., 11 Мар. 1879 г. – 20 Сент. 1937 г., 

20 Сент. 

Александръ (Бѣляковъ), iерей, священномуч., 1890 – 1937 гг., 21 Сент. 

Александръ (Федосеевъ), iерей, священномуч., † 21 Сент. (или 21 Дек.) 1918 г., 

21 Сент. 

Александръ, еп. близъ Рима, чудотв., священномуч. во 2 вѣкѣ, 21 Сент. 

Александръ, св. отецъ, 22 Сент. 

Александръ (Леѵитскiй), протоiерей, священномуч., 1876 г. – 26 Сен. 1937 г., 

26 Сент. 

Александръ, Алфей, Зосима кузнецы и Маркъ пастырь, а послѣ Никонъ, Неонъ, 

Илiодоръ и др. (24) мучч. антiохiйскiе 4 в. въ Писидiи, 28 Сент. 

Александръ (Орловъ), протоiерей, священномуч., 6 Аѵг. 1885 г. – 30 Сент. 1937 

г., 30 Сент. 

Александръ (Шишинъ) Лепетихскiй, iерей, священномуч., 1881 - Дек. 1921 г., 

30 Сент. 

Александръ, муч. съ Прискомъ, Крискентомъ въ Томахъ въ ниж. Мѵзiи, 1 

Октября. 

Александръ (Агаѳониковъ), протоiерей, священномученикъ, 3 Дек. 1881 г. – 1 

Окт. 1937 г., 1 Окт. 

Александръ мученикъ въ Тритѣ при Дiокл. въ 3 в. и многiе съ нимъ, 5 Окт. 

Александръ (Гривскiй), iерей, священномуч., 25 Мая 1874 г. – 11 Окт. 1918 г., 

11 Окт. 

Александръ (Поздеевскiй), iерей, священномуч., 18 Аѵг. 1868 г. – 12 Окт. 1940 

г., 12 Окт. 

Александръ, муч. въ Никомидiи съ Викторомъ въ 303 г., 17 Окт. 

Александръ (Щукинъ), въ мiрѣ Александръ, архiеп. Семипалатинскiй, 

священномуч., 13 Мая 1891 г. – 17 Окт. 1937 г., 17 Окт. 

Александръ (Орловъ), iерей, священном., 27 Iюл. 1875 г. – 20 Ок. 1937 г., 20 Ок. 

Александръ (Богоявленскiй), iерей, священномуч., 1879 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 

Окт. 

Александръ Андрiанопольскiй, еп., Ираклiй воинъ и 4 жены Анна, Елисавеѳа, 

Ѳеодотiя и Глѵкерiя, мучч. 3 вѣк., 22 Октября. 

Александръ (Андреевъ), протоiерей, священномуч., 24 Феѵр. 1901 г. – 22 Окт. 

1937 г., 22 Окт. 

Александръ (Лебедевъ), iерей, священномуч., 1878 г. – 22 Ок. 1937 г., 22 Окт. 
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Александръ (Соловьевъ), iерей, священномуч., 5 Аѵг. 1893 г. – 23 Ок. 1937 г., 

23 Окт. 

Александръ (Окропиридзе), въ мiрѣ Алексѣй, еп. гурiйско-мингрельскiй, свят., 

1824г. – 27 Окт. 1907 г., 26 Окт. (или Сент.). 

Александръ, муч. съ Кронiономъ, Iулiаномъ, Макарiемъ и др. 13 мучч. при 

Декiи въ Александрiи, 30 Октября. 

Александръ (Воздвиженскiй), протоiерей, священномуч., 29 Аѵг. 1876 г. – 31 

Окт. 1937 г., 31 Окт. 

Александръ (Шалай), протоiерей, священномуч., 20 Нояб. 1879 г. – 1 Нояб. 

1937 г., 1 Нояб. 

Александръ (Смѵрновъ), iерей, священномуч., 1875 г. – 1 Нояб. 1918 г., 1 Нояб. 

и 25 Сент. 

Александръ (Парусниковъ), протоiерей, священномуч., 24 (или 13) Ноябр. 1891 

г. – 3 Нояб. 1937 г., 3 Нояб. 

Александръ (Петропаѵловскiй), iерей, священномуч., 14 Мар. 1884 г. – 4 Нояб. 

1937 г., 4 Нояб. 

Александръ, муч. коринѳскiй, пострадав. прежде Текусы, 6 Нояб. 

Александръ (Ильинскiй), iерей, священномуч., 1899 г. – 29 Окт. 1937 г., 7 Нояб. 

Александръ (Крыловъ), iерей, священномуч., 1879 г. – 29 Окт., 1937 г., 7 Нояб. 

Александръ (Курмышскiй), iерей, священномуч., 1879 г. – 29 Окт., 1937 г., 7 

Нояб. 

Александръ, муч. солунскiй при Максимiанѣ, 9 Нояб. 

Александръ (Медемъ), мiрянинъ, муч., 1877 г. – 19 Мар. 1931 г., 10 Нояб. 

Александръ (Адрiановъ) Новотуринскiй, iерей, священномуч., 1858 г. – 12 

Нояб. 1918 г., 12 Нояб. 

Александръ (Архангельскiй), iерей, священномуч., 29 Iюл. 1891 г. – 12 Нояб. 

1937 г., 12 Нояб. 

Александръ (Глаголевъ), протоiерей, священномуч., 14 Феѵр. 1872 г. – 12 Нояб. 

1937 г., 12 Нояб. 

Александръ муч., съ Мелеемъ въ Александрiи, 14 Нояб. 

Александръ (Быковъ), iерей, священномуч., 8 Аѵг. 1881 г. – 14 Нояб. 1937 г., 

14 Нояб. 

Александръ (Покровскiй), протоiерей, священномуч., 14 Аѵг. 1879 г. – 14 Нояб. 

1937 г., 14 Нояб. 

Александръ (Чекаловъ), iерей, священномуч., 19 Мар. 1888 г. – 14 Нояб. 1937 

г., 14 Нояб. 

Александръ (Звѣревъ), протоiерей, священномуч., 8 Аѵг. 1881 г. – 3 Нояб. 1937 

г., 16 Нояб. 

Александръ (Мишутинъ), iерей, священном., 1885 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Александръ (Серебровъ), протоiерей, священномуч., 1868 г. – 19 Нояб. 1937 г., 

19 Нояб. 
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Александръ (Сахаровъ), протоiерей, священномуч., 15 Аѵг. 1875 г. – 20 Нояб. 

1937 г., 20 Нояб. 

Александръ Невскiй, вел. князь, † 1263 г., 23 Нояб. и 30 Аѵгуста. 

Александръ (Уксусовъ), муч., 13 Аѵг. 1874 г. – 23 Нояб. 1937 г., 23 Нояб. 

Александръ муч. при Iулiанѣ въ Коринѳѣ, 24 Нояб. 

Александръ (Леѵицкiй), протоiерей, священномуч., 1868 г. – 24 Нояб. 1937 г., 

24 Нояб. 

Александръ (Вершинскiй), протоiерей, священномуч., 6 Мар. 1873 г. – 25 Нояб. 

1937 г., 25 Нояб. 

Александръ Мифимнскiй, еп. свят., чудотвор., членъ 1 никейскаго собора, 30 

Нояб. 

Александръ (Посохинъ), iерей, священномуч., 1858 г. – 4 Дек. 1918 г., 4 Дек. 

Александръ, Илiя, Iоакимъ препп. синайскiе 16 вѣк., 7 Дек. 

Александръ (Буравцевъ), iерей, священномуч., 30 Мая 1886 г. – 9 Дек. 1937 г., 

9 Декабря. 

Александръ (Туберовскiй), протоiерей, священномуч., 8 Мар. 1881 г. – 10 Дек. 

1937 г., 10 Дек. 

Александръ (Шкляевъ), протоiерей, священномуч., 5 Янв. 1864 г. – 10 Дек. 1918 

г., 10 Дек. 

Александръ, еп. iерусалимскiй, муч. при Декiи, † ок. 251 г., 12 Дек., 16 Мая и 

въ Суб. сырную. 

Александръ (Поспѣловъ), протоiерей, священномуч., 21 Мар. 1883 г. – 13 Дек. 

1937 г., 13 Дек. 

Александръ (Юзефовичъ), iерей, священномуч., † 4 Янв. 1921 г., 13 Дек. 

Александръ (Рождественскiй), iерей, священномуч., 11 Аѵг. 1874 г. – 15 Дек. 

1937 г., 15 Дек. 

Александръ (Колоколовъ), протоiерей, священномуч., 7 Мар. 1880 г. – 16 Дек. 

1937 г., 16 Дек. 

Александръ (Савеловъ), iерей, священномуч., 1859 г. – 17 Дек. 1918 г., 17 Дек. 

Александръ (Юнгеровъ) Чагринскiй, протоiерей, праведный, 1821 г. – 22 Дек. 

1900 г., 22 Дек., 9 Iюн. 

Александръ (Волковъ) Нарвскiй, iерей, священномуч., 1873 г. – 26 Дек. 1918 г., 

26 Дек. 

Александръ (Крыловъ), протоiерей, священномуч., 14 Аѵг. 1892 г. – 26 Дек. 

1937 г., 26 Дек. 

Александръ (Дагаевъ), протоiер., священном., 10 Апр. 1861 г. – 1920 г., 28 Дек. 

Александръ (Цицероновъ), iерей, священномуч., 15 Аѵг. 1893 г. – 28 Дек. 1937 

г., 28 Дек. 

Александръ (Коломацкiй), протоiерей, священномуч., 23 Нояб. 1882 г. – 20 Окт. 

1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 
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Александръ (Радченко), iерей, священномуч., 1876 г. – 22 Дек. 1937 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Александръ (Цыбульскiй), протоiерей, священномуч., 15 Мар. 1884 г. – 2 Сент. 

1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Александръ (Чубовъ), протоiер., священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Александръ съ Епифанiемъ и Харетомъ (Харитономъ), прр. аламанскiе, въ нед. 

Всѣхъ Святыхъ. 

Александръ (Бондарукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., въ 

послѣднюю субботу Iюля. 

Александръ (Дмитрукъ), мучч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., въ 

послѣднюю субботу Iюля. 

Александръ (Ющукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., въ 

послѣднюю субботу Iюля. 

Александръ (Максимюкъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., 

въ послѣднюю субботу Iюля. 

Алексiй (Шушанiя), Сенакскiй, Теклатскiй, iеромон., пр., 23 Сент. 1852 г. – 18 

Янв. 1923 г., 18 Янв. 

Алексiй (Княжескiй), iерей, священном., 9 Сен. 1884 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 4 

Феѵр. 

Алексiй (Лебедевъ), iерей, священномуч., 2 (или 8) Окт. 1876 г. – 4 Феѵр. 1938 

г., 4 Феѵр. 

Алексiй (Шаровъ), протоiер., священном., 5 Феѵ. 1882 г. – 4 Феѵ. 1938 г., 4 Феѵ. 

Алексiй (Троицкiй), iерей, священном., 1 Феѵр. 1875 г. – 7 Феѵр. 1942 г., 7 

Феѵр. 

Алексiй (Бяконтъ), въ мiрѣ Елеѵѳерiй (или Сѵмеонъ), митр. кiевскiй и всея 

Руси, 1304 г. – 12 Феѵр. 1378 г., 12 Феѵр., 20 Мая. 

Алексiй (Никитскiй), iерей, священномуч., 6 Мар. 1891 г. – 15 Феѵр. 1938 г., 15 

Феѵр. 

Алексiй (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 4 Мар. 1867 г. – 15 Феѵр. 1938 

г., 15 Феѵр. 

Алексiй (Никольскiй), протоiерей, священномуч., 10 Феѵр. 1877 г. – 23 Феѵр. 

1938 г., 23 Феѵр. 

Алексiй (Смѵрновъ), iерей, священном., 25 Мар. 1870 г. – 9 Мар. 1938 г., 9 Мар. 

Алексiй (Шепелевъ) Голосеевскiй, въ мiрѣ Владимiръ, iеромон., преп., 14 Апр. 

1840 г. – 11 Мар. 1918 г., 11 Мар. 

Алексiй (Виноградовъ), протоiерей, священномуч., 28 Дек. 1871 (или 1873) г. – 

15 Мар. 1938 г., 15 Мар. 

Алексiй (Скоробогатовъ), псаломщ., муч., 1889 г. – 23 Мар. 1938 г., 23 Мар. 

Алексiй (Кротенковъ), iерей, священномуч., 1878 г. – 5 Апр. 1930 г., 5 Апр. 

Алексiй, митр. московскiй, † 1378 г., 12 Феѵр., (прест.), 20 Мая, (обр.), 5 Окт. 

(въ собор.). 
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Алексiй пр., человѣкъ Божiй, † 411 г., 17 Марта, 17 Iюля. 

Алексiй (Алексѣй) (Кѵрьянъ), крестьянинъ, муч., † 29 Мар. 1919 г., 29 Марта. 

Алексiй (Протопоповъ), iерей, священномуч., 15 Мар. 1880 г. – 21 Апр. 1938 г., 

21 Апр. 

Алексiй (Гнеушевъ) Бортсурманскiй, iерей, прав., 13 Мая 1762 г. – 21 Апр. 1848 

г., 21 Апр. 

Алексiй (Товтъ), протопресв., «отецъ американскаго Православiя», прав., 6 

Мар. 1854 г. – 24 Апр. 1909 г., 24 Апр. 

Алексiй Печерскiй, затворникъ, преп., чудотвор. 13 в., 24 Апр. 

Алексiй (Мечевъ), протоiерей, прав., 17 Мар. 1859 г. – 9 Iюн. 1923 г., 9 Iюн., 7 

Аѵг., 16 Сент. 

Алексiй (Инъ), кит. муч., ок. 1873 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Сусанны, 10 

Iюн. 

Алексiй (Чжанъ Фужунь), кит. муч., ок. 1852 г. – 25 Мая 1900 г., мужъ муч. 

Еѵфимiи, 10 и 11 Iюн. 

Алексiй (Минъ), кит. муч., ок. 1849 г. – 11 Iюн. 1900 г., 11 Iюн. 

Алексiй (Ханъ Вэньхэнъ), кит. муч., ок. 1858 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ муч. 

Ѳеклы, 11 Iюн. 

Алексiй (Архангельскiй), iерей, священномуч., 1 Мар. 1864 г. – 13 Iюн. 1918 г., 

13 Iюня. 

Алексiй (Скворцовъ), iерей, священномуч., 9 Феѵр. 1875 г. – 21 Iюн. 1938 г., 21 

Iюн. 

Алексiй (Введенскiй), iерей, священномуч., 1871 г. – 23 Iюн. 1918 г., 23 Iюня. 

Алексiй (Дроздовъ), протодiак., священномуч., 5 Окт. 1883 г. – 1 Iюл. 1942 г., 1 

Iюля. 

Алексiй (Романовъ), сынъ имп. Николая 2, наслед. прест., страстотерп., 30 Iюля 

1904 г. – 4 Iюля 1918 г., 4 Iюля. 

Алексiй, еп. виѳѵнскiй, 10 Iюля (или 10 Iюня). 

Алексiй (Знаменскiй), протоiерей, священномуч., 10 Мар. 1882 г. – 20 Iюля 1938 

г., 20 Iюля. 

Алексiй (Медвѣдковъ), протоiерей, праведный, 1 Iюл. 1867 г. – 9 Аѵг. 1934 г., 

20 Iюл., 9 Аѵг., 30 Сент. 

Алексiй (Ильинскiй), iерей, священномуч., 1870 г. – 22 Iюля 1931 г., 22 Iюля. 

Алексiй (Красновскiй), iерей, священномуч., 1886 г. – 29 Iюл. 1938 г., 29 Iюл. 

Алексiй (Воробьевъ), протоiерей, священномуч., 6 Феѵр. 1888 г. – 7 Аѵг. 1937 

г., 7 Аѵг. 

Алексiй, муч. цареградскiй при Львѣ Исаѵр., съ Iулiаномъ и др., 9 Аѵгуст. 

Алексiй калужанинъ, преп. соловецкiй 17 в., 9 Аѵг. 

Алексiй (Коротковъ), муч., † 8 Феѵр. 1918 г., 12 Аѵг. 

Алексiй (Введенскiй), дiак., священномуч., 19 Феѵр. 1903 г. – 13 Аѵг. 1937 г., 

13 Аѵг. 
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Алексiй (Звѣревъ), миссiонеръ, муч., 1867 (или 1868) г. – 14 Аѵ. 1918 г., 14 Аѵ. 

Алексiй (Великосельскiй), iерей, священном., 1865 г. – 17 Аѵг. 1918 г., 17 Аѵг. 

Алексiй (Орловъ), архiеп. омскiй, священномуч., въ мiрѣ Алексѣй, 8 Феѵр. 1862 

г. – 22 Аѵг. 1937 г., 22 Аѵг. 

Алексiй Соловецкiй, пустынникъ, преп. 18 в., 9 Аѵг. и въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Алексiй (Наумовъ), iерей, священномуч., 6 Феѵ. 1876 г. – 22 Аѵ. 1918 г., 22 Аѵ. 

Алексiй (Будринъ), протоiерей, священномуч., 1861 г. – Аѵг. 1918 г., 22 Аѵг. 

Алексiй (Зиновьевъ), iерей, священномуч., 1 Мар. 1879 г. – 3 Сен. 1937 г., 3 Сен. 

Алексiй (Успенскiй), протоiерей, священномуч., 22 Сент. 1879 г. – 8 Сент. 1937 

г., 9 Сент. 

Алексiй (Ворошинъ) Елнатскiй, блаженный, Христа ради юродивый, муч., 1886 

– 1937 гг., 12 Сент. 

Алексiй (Кузнецовъ), iерей, священномуч., 1871 (или 1873) г. – 18 Сент. 1918 

г., 18 Сент. 

Алексiй (Соловьевъ) Зосимовскiй, въ мiрѣ Ѳеодоръ, iеросхимон., преп., 17 Янв. 

1846 г. – 19 Сент. 1928 г., 19 Сент. 

Алексiй затворникъ, пр. печерскiй 13 вѣка, въ Суб. по отд. Воздв. подъ 21 

Сентября. 

Алексiй (Стабниковъ), протоiерей, священномуч., † 21 Сент. 1918 г., 21 Сент. 

Алексiй (Серебренниковъ), псаломщикъ, муч., 1 Окт. 1882 г. – 30 Сент. 1937 г., 

30 Сент. 

Алексiй (Стаѵровскiй), протоiерей, священномуч., 2 Мар. 1834 г. – Сент. или 

Окт. 1918 г., 1 Окт. 

Алексiй (Кабалюкъ) Карпаторусскiй, въ мiрѣ Александръ, архиман., 

миссiонеръ, преп., 1 Сент. 1877 г. – 19 Нояб. 1947 г., 8 Окт., 19 Нояб. 

Алексiй (Никоновъ), iерей, священном., 15 Ок. 1881 г. – 16 Ок. 1938 г., 16 Окт. 

Алексiй (Москвинъ), iерей, священномуч., 17 Мар. 1891 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 

Окт. 

Алексiй (Буй), въ мiрѣ Семенъ, еп. козловскiй, священномуч., 1892 г. – 21 Окт. 

1937 г., 21 Окт. 

Алексiй (Нейдгардтъ), полит. и гос. дѣятель, муч., 1 Сент. 1863 г. – 24 Окт. 1918 

г., 24 Окт. 

Алексiй (Порфирьевъ), протоiер., священном., 1856 г. – 24 Ок. 1918 г., 24 Окт. 

Алексiй Агломазовскiй, крестьянинъ, муч., † 29 Окт. 1918 г., 29 Окт. 

Алексiй (Сибирскiй), iерей, священномуч., 17 Мар. 1870 г. – 31 Окт. 1937 г., 31 

Окт. 

Алексiй (Молчановъ), iерей, священномуч., 1878 – 1937 гг., 7 Нояб. 

Алексiй (Задворновъ), въ мiрѣ Алексѣй, iеромон., преподобномуч., 1882 г. – 8 

Нояб. 1937 г., 9 Нояб. 

Алексiй (Горбачевъ), псаломщ., муч., 5 Феѵ. 1892 г. – 10 Нояб. 1937 г., 10 Нояб. 

Алексiй (Нечаевъ), iерей, священномуч., 1875 г. – 14 Нояб. 1937 г., 14 Нояб. 
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Алексiй (Никологорскiй), протоiерей, священномуч., 1869 г. – 14 Нояб. 1937 г., 

14 Нояб. 

Алексiй (Амановъ), протоiерей, священномуч., 9 Феѵр. 1870 г. – 20 Нояб. 1937 

г., 20 Нояб. 

Алексiй (Никатовъ), протоiерей, священномуч., 1875 г. – 20 Нояб. 1937 г., 20 

Нояб. 

Алексiй (Бенеманскiй), протоiерей, священномуч., 6 Янв. 1881 г. – 21 Нояб. 

1937 г., 22 Нояб. 

Алексiй (Тютюновъ), iерей, священномуч., 1892 г. – 24 Нояб. 1937 г., 24 Нояб. 

Алексiй (Гавринъ), монахъ, преподобномуч., въ мiрѣ Алексѣй, 1883 г. – 27 

Нояб. 1937 г., 27 Нояб. 

Алексiй (Сперанскiй), iерей, священномуч., 16 Мар. 1881 г. – 27 Нояб. 1937 г., 

27 Нояб. 

Алексiй (Веселовскiй), iерей, священномуч., 15 Феѵр. 1873 г. – 28 Нояб. 1937 

г., 28 Нояб. 

Алексiй (Смѵрновъ), iерей, священномуч., 8 Феѵр. 1890 г. – 28 Нояб. 1937 г., 

28 Нояб. 

Алексiй (Сенкевичъ), дiак., священномуч., 15 Мар. 1875 г. – 28 Нояб. 1937 г., 

28 Нояб. 

Алексiй (Бельковскiй), въ мiрѣ Петръ, архiеп. великоустюжскiй, священномуч., 

14 Дек. 1841 г. – Нояб. 1937 г., 2 Дек. 

Алексiй (Сабуровъ), протоiерей, священномуч., 1857 г. – 4 Дек. 1918 г., 4 Дек. 

Алексiй (Введенскiй), протоiерей, священномуч., 16 Мая 1890 г. – 10 Дек. 1938 

г., 10 Дек., 10 Дек. 

Алексiй (Рождественскiй), протоiерей, священномуч., 22 Мар. 1865 г. – 13 Дек. 

1937 г., 13 Дек. 

Алексiй (Канцеровъ), iерей, священномуч., † 1918 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Алексiй (Меркурьевъ), iерей, священномуч., 11 Феѵр. 1851 – 1918 гг., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Алексiй (Голонко), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., въ 

послѣднюю субботу Iюля. 

Алетiй (Алѳъ, Алеѳъ) муч., съ Еладiемъ и др. въ Никѣе виѳѵнской, 8 Iюля. 

Алевъ св., 6 Марта. 

Алена Бруссельская, приняла мученичество когда въ тайнѣ отъ родителей 

язычниковъ шла на Литургiю, † ок. 640 г., 18 Iюня. 

Аликъ муч. съ Авитомъ и др. въ Никомидiи, 23 Iюня. 

Алимъ или Ахимъ муч., изъ 7 братiй Маккавей 183 г. д. Р. Хр., 1 Аѵгуста. 

Алѵпiй муч. отъ меча, 27 Мая. 

Алѵпiй ученикъ и другъ бл. Августина, отшельникъ, еп. Тагаста въ Сѣв. 

Африкѣ, свят., 15 Аѵг. 
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Алѵпiй иконописецъ, пр. печерскiй, † ок. 1114 г., 17 Аѵгуста и въ Суб. послѣ 

21 Сент. 

Алѵпiй, столпникъ адрiанопольскiй въ Пафлагонiи, † при Ираклiи, 522 – 640 

гг., 26 Ноябр. 

Алипрандъ (Леѵпрандъ, Люпрандъ) аббатъ въ Павiи въ Итал., пр. 8 вѣк., 24 Iюл. 

Алкельда (Аѳильда, Атильда) мученица отъ Датчанъ, † въ 10 вѣкѣ, 27 Марта. 

Алкивiадъ муч. при Антонинѣ, 16 Аѵгуста. 

Алкмундъ (Эльхмундъ), принцъ нортумбрiйскiй, страстотерпецъ, † ок. 800 г., 

19 Марта. 

Алкмундъ, 7-й еп. Хексема, свят., † 781 г., 7 Сент. 

Алла мученица, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Марта. 

Алланъ (см. Элiанъ) миссiонеръ Корнуолла, святый 6 вѣка, родственникъ св. 

Исмаила миневiйскаго, 13 Январ. 

Алленъ (см. Элiанъ) миссiонеръ Корнуолла, святый 6 вѣка, родственникъ св. 

Исмаила миневiйскаго, 13 Январ. 

Аллѵръ (Иллидiй), еп. Клермона, свят., † 385 г., 5 Iюн. 

Аллма мученица, 4 Янв. 

Алловинъ (см. Баво) Брабантскiй, Гарлемскiй, монахъ, отшельникъ, преп., ок. 

589 г. – 654 г., 1 Окт. 

Алермiй (см. Эѳерiй), еп. Лѵона, свят., † 602 г., 27 Аѵг. 

Алнобертъ (Аннобертъ), мон. въ Альманешѣ, епископъ Сее во Францiи, свят., 

† ок. 689 г., 16 Мая. 

Алодiя и Нунилона, мучч. отъ магометанъ въ Уэскѣ въ Испан., † 851 г., 22 Окт. 

Алонiй, пр. егѵпетскiй 5 вѣка, 4 Iюня и въ Суб. сырн. 

Алонiй (Аполъ, Алопъ) муч. въ Никѣе съ Еладiемъ и др., 8 Iюля. 

Алопонъ муч., съ Еѵиломъ, Александромъ и др. въ Кесарiи, 10 Сент. 

Алоръ и Аланъ епп. Кемпера въ Бретани, святт. 5 вѣка, 26 Окт. 

Алпсидiй еп., пр., 15 Янв. 

Алселамъ (Алсоламъ) исповѣдникъ александрiйскiй съ Петромъ и др., 11 Янв. 

Алтернъ муч. въ Никомидiи, съ Виталiемъ и др., 31 Окт. 

Алтигiанъ и Иларинъ мучч. отъ Сарацинъ въ Сен-Сенѣ въ 731 г., 23 Аѵг. 

Алтинъ (Аттинъ) основатель церквей Орлеана и Шартра во Францiи, святый 4 

вѣка, 19 Октября. 

Алтфридъ, монахъ въ Корвеѣ, еп. Хильдесхайма, свят., † 874 г., 15 Аѵг. 

Алтъ Ирландскiй, основ. мон. въ лѣсу близъ Аугсбурга въ Германiи, преп., † 

ок. 760 г., 9 Феѵраля. 

Алфегiй (Альфегъ, Альфеджъ) Старшiй, Лысый, еп. винчестерскiй, святитель, 

† 951 г., 12 Мар. 

Алфегiй (Альфегъ, Альфеджъ) Младшiй, Мученикъ, сонахъ въ Дирхерстѣ въ 

Глостерширѣ, аббатъ Бата, 30-й архiеп. кентерберiйскiй, священномуч., 954 – 1012 

гг., 19 Апр., 8 Iюн., 28 Дек. 
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Алфей ап. (изъ 70), 26 Мая. 

Алфей (Корбанскiй), дiаконъ, священномуч., 18 Нояб. 1871 г. – 24 Iюля 1937 г., 

24 Iюля. 

Алфей (Алфiосъ) муч. антiох. въ Писидiи при Дiокл. съ Александромъ, 28 Сент. 

Алфей муч. въ Iераполи съ Викторомъ и др., 17 Ноябр. 

Алфей чтецъ, муч. кесарiйскiй въ Палест. съ Закхеемъ ок. 303 г., 18 Нояб. 

Алфiй, Филаделфъ, Кѵриллъ и др. мучч. (въ числѣ которыхъ Еразмъ и Онисимъ 

и иные 14) италiйскiе месопольскiе при Ликинiи (и Декiи), † ок. 251 г., 10 Мая. 

Альбанъ (см. Албанъ) Веруламскiй, первомуч. бретанскiй, † ок. 209 или ок. 305 

г., 22 Iюн., 20 Iюн. 

Альбаръ Кордубскiй, праведный, † ок. 861 г., 7 Нояб. 

Альбаудъ (Аладiй), еп. Туля во Францiи, построилъ церк. св. Апра (Еѵра, 

Епвра), который былъ его предшественникомъ, † ок. 520 г., 1 Окт. 

Альбей (см. Эльбъ) Эмлiйскiй, епископъ Эмли въ Ирландiи, свят., † 527 или 

541 г., 12 Сентября. 

Альберикъ, монахъ изъ Баньо-ди-Романья въ Итал., преп., † 1050 г., 29 Аѵг. 

Альберикъ, аббатъ Ставло-Мальмеди въ Бельг., свят., † 779 г., 28 Окт. 

Альберикъ, еп. о. Сен-Мартенъ въ Утрехтѣ, свят., † 784 г., 14 Нояб. 

Альберикъ (Альбертъ), монахъ въ Гладбахѣ въ Герм., преп. 10 вѣк., 24 Дек. 

Альберта мученица въ Аженѣ во Францiи при Дiокл., † ок. 286 г., 11 Марта. 

Альбертъ Кашелскiй, еп., проповѣд. въ Баварiи, свят. 7-8 вѣк., 8 Янв. и 19 Янв. 

Альбертъ (см. Эѳельбертъ) 1-й христiанскiй король кентскiй, святый, 

(равноап.), † 24 Феѵр. 616 (или послѣ 618) г., 25 Феѵраля. 

Альбертъ (см. Эѳельбертъ) король Восточной Англiи, женихъ пр. Эѳельдриѳы, 

мученикъ, 779 г. – 20 Мая 794 г., 20 Мая. 

Альбертъ (см. Эльбъ) Эмлiйскiй, епископъ Эмли въ Ирландiи, свят., † 527 или 

541 г., 12 Сентября. 

Альбертъ (см. Аѵбертъ), еп. камбрайскiй, святитель, † 668 г., 15 и 13 Дек. 

Альбертъ Гамбронскiй, отшельникъ, основатель монастыря Гамброн-сур-ль-

Аутуанъ во Францiи, преп. 7 вѣка, 29 Декабря. 

Альбинъ, еп. Бриксена (Брессаноне), свят., † 1005 г., 5 Феѵр. 

Альбинъ (Аубинъ) аббатъ Тинкиллака, еп. Анже во Франц., свят., † ок. 554 г., 

1 Марта. 

Альбинъ (Альпинъ, Альпинiй, Аубинъ) Лѵонскiй, еп. свят., † ок. 400 г., 15 Сент. 

Альбинъ (Витта) Англiйскiй, миссiонеръ, просвѣтитель Германiи со св. 

Вонифатiемъ фульдск., еп. Бюрабуга въ Гессенѣ въ Герм., † ок. 760 г., 26 Окт. 

Альбригтъ (см. Эѳельбертъ) король Восточной Англiи, женихъ пр. 

Эѳельдриѳы, мученикъ, 779 г. – 20 Мая 794 г., 20 Мая. 

Альбурга Уэссекская, монахиня изъ царскаго рода, основательница 

мононастыря въ Уилтонѣ близъ Солсбери, † ок. 810 г., 25 Декабря. 
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Альбъ (см. Албанъ) Веруламскiй, первомуч. бретанскiй, † ок. 209 или ок. 305 

г., 22 Iюн., 20 Iюн. 

Альгабдилъ епископъ, 27 Нояб. 

Альгисъ (см. Адальгисъ) Ирландскiй, миссiонеръ Арраса и Леона, основатель 

мон. въ Тикверархскомъ лѣсу въ Пикардiи, преп., 2 Iюня. 

Альгiй (см. Адальгисъ) Ирландскiй, миссiонеръ Арраса и Леона, основатель 

мон. въ Тикверархскомъ лѣсу въ Пикардiи, преп., 2 Iюня. 

Альдвѵнъ, аббатъ Партни въ Линкольнширѣ въ Англ., преп. 8 вѣка, 3 Мая. 

Альдгельмъ (см. Альдхельмъ) Уэссекскiй, монахъ въ Малмсбери, 1-й еп. въ 

Шерборнѣ, свят., 639 г. – 25 Мая 709 г., 25 Мая и 5 Мая. 

Альдегринъ (Адальгринъ, Адегринъ) монахъ близъ Клюни, преп., † 939 г., 4 

Iюня. 

Альдегонда (см. Адельгунда) Мальбоденская, Мобiожская, сестра пр. 

Вальтруды, аббатиса, преп., 630 – 684 гг., 30 Января. 

Альдегунда (см. Адельгунда) Мальбоденская, Мобiожская, сестра пр. 

Вальтруды, аббатиса, преп., 630 – 684 гг., 30 Января. 

Альдельмъ (Альзельмъ, Адельмъ, Азельмъ) Саксонъ, родственникъ короля 

Уэссека, отшельникъ близъ Уилтшира, монахъ въ Мальмсбери, уч. пр. Майльдульфа, 

основ. монн. въ Фрумѣ и Брэдфорд-на-Эйвонѣ, проповѣдникъ, преп., † 673 г., 25 Мая. 

Альдетруда (Адельтруда), дочь Вальтруды, аббатиса, преп., † 696 г., 25 Феѵр. 

Альдхельмъ (Альдгельмъ, Альтхельмъ, Альтгельмъ) Уэссекскiй, монахъ въ 

Малмсбери, 1-й еп. въ Шерборнѣ, свят., 639 г. – 25 Мая 709 г., 25 Мая и 5 Мая. 

Альдъ, монахъ въ Хансонѣ въ Бельг., аббатъ, преп. 8 вѣка, 31 Марта. 

Альзельмъ (см. Альдельмъ) Саксонъ, родственникъ короля Уэссека, 

отшельникъ близъ Уилтшира, монахъ въ Мальмсбери, уч. пр. Майльдульфа, основ. 

монн. въ Фрумѣ и Брэдфорд-на-Эйвонѣ, проповѣдникъ, преп., † 673 г., 25 Мая. 

Альмакiй (см. Телемахъ) пр., отшельникъ, прiехавшiй въ Римъ съ Востока и 

публично протестовавшiй противъ гладiаторскихъ боевъ въ римскомъ амфитеатрѣ, 

убiен. въ Римѣ въ царств. Гонорiя въ 391 г., 18 Аѵг., 1 Января. 

Альмахiй (см. Телемахъ) пр., отшельникъ, прiехавшiй въ Римъ съ Востока и 

публично протестовавшiй противъ гладiаторскихъ боевъ въ римскомъ амфитеатрѣ, 

убiен. въ Римѣ въ царств. Гонорiя въ 391 г., 18 Аѵг., 1 Января. 

Альмахъ (см. Телемахъ) пр., отшельникъ, прiехавшiй въ Римъ съ Востока и 

публично протестовавшiй противъ гладiаторскихъ боевъ въ римскомъ амфитеатрѣ, 

убiен. въ Римѣ въ царств. Гонорiя въ 391 г., 18 Аѵг., 1 Января. 

Альмеда (Альмеза, Адеда, Электа, Эледа, Элевеѳа, Элевета, Элинеда, Эллѵва, 

Филунеда, Лунеда, Лѵнетта) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Альмиръ (Альмеръ) Оверньскiй, отшельникъ въ Гре-Сюр-Рокѣ, преп., † ок. 560 

г., 11 Сентября. 
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Альноѳъ (Альнотъ), пастухъ при мон. св. Вербурги въ Уидонѣ, отшельникъ въ 

Стоу, мученикъ, † ок. 700 г., 27 Феѵраля. 

Альпинiанъ Лиможскiй, пресв., соработникъ св. Марцiала лимож., проповѣд., 

святый, † ок. 250 г., 30 Iюня. 

Альпинiй (см. Альбинъ) Лѵонскiй, еп. свят., † ок. 400 г., 15 Сент. 

Альпинъ (см. Альбинъ) Лѵонскiй, еп. свят., † ок. 400 г., 15 Сент. 

Альтгельмъ (см. Альдхельмъ) Уэссекскiй, монахъ въ Малмсбери, 1-й еп. въ 

Шерборнѣ, свят., 639 г. – 25 Мая 709 г., 25 Мая и 5 Мая. 

Альтхельмъ (см. Альдхельмъ) Уэссекскiй, монахъ въ Малмсбери, 1-й еп. въ 

Шерборнѣ, свят., 639 г. – 25 Мая 709 г., 25 Мая и 5 Мая. 

Альфегъ (см. Эльфхеахъ) Бальдскiй, еп. Винчестера, св., пр., † 951 г., 12 Мар. 

Альфегъ (см. Алфегiй) Младшiй, Мученикъ, сонахъ въ Дирхерстѣ въ 

Глостерширѣ, аббатъ Бата, 30-й архiеп. кентерберiйскiй, священномуч., 954 – 1012 

гг., 19 Апр., 8 Iюн., 28 Дек. 

Альфеджъ (см. Эльфхеахъ) Бальдскiй, еп. Винчестера, св., пр., † 951 г., 12 Мар. 

Альфеджъ (см. Алфегiй) Младшiй, Мученикъ, сонахъ въ Дирхерстѣ въ 

Глостерширѣ, аббатъ Бата, 30-й архiеп. кентерберiйскiй, священномуч., 954 – 1012 

гг., 19 Апр., 8 Iюн., 28 Дек. 

Альфреда (см. Эѳельдриѳа), дочь Оффы, короля Мерсiи, отшельница въ 

Кроулендѣ въ Линкольнширѣ послѣ мученич. своего жениха св. Эѳельберта, преп., 

795 – ок. 835 гг., 2 Аѵгуста 

Альфредъ Великiй, король уэссекскiй, благовѣрн., 1-й король, объединивш. 

разрозненные государства Англосаксовъ, 848/849 - 899/901 гг., 26 Окт. 

Альфрикъ (Эльфрикъ), аббатъ Абингдона, еп. Уилтона, 29-й архiеп. 

Кентербери, свят., 16 Ноября. 

Альфвольдъ, мон. въ Винчестерѣ, еп. Шерборна, свят., † 1058 г., 25 Марта. 

Альфонсо (Альфонсъ) еп. Асторги, свят. 9 вѣка, 26 Января. 

Аль-Хариѳъ (Аль-Харисъ) или Хариѳъ (Харисъ) (т. е. земледѣлецъ), онъ же 

Ареѳа, и др. съ нимъ (4299) мучч. негранскiе (наджранскiе) отъ Дунаана (Йусуфъ зу-

н-нувасъ т. е. Iосифъ обладатель свисающихъ локонъ) 523 г., 24 Окт. 

Ама (иначе Еннаѳа, Енеимъ, Емеса, Неммонiя, Амма) мученица персидская, съ 

Ѳеклою и др. въ 346 году, 9 Iюня. 

Амабила, дочь дворянина, монахиня въ Сент-Аманѣ въ Руанѣ во Францiи, 

преп., † ок. 634 г., 11 Iюл. 

Амабилiй пресв. въ Тьомѣ (скореѣ Рьомѣ) въ Оверни, святый, † 475 г., 1 Нояб. 

Амавсъ муч. съ Маркiаномъ еп. и др. въ Виѳсаидѣ, 1 Сент. 

Амадуръ (см. Аматоръ), еп. осерскiй (во Францiи), свят., ок. 344 – 418 гг., и 

жена его Марѳа, 1 Мая. 

Амадъ (см. Аматъ) Гренобльскiй, монахъ въ Аганумѣ, отшельникъ, обратилъ 

пр. Ромарика, аббатъ въ Ремирмонѣ, преп., ок. 576 г. – 630 г., 13 Сент. 
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Амалiя (см. Амельберга) Брабантская, мать свв. Гудулы, Эмеберта и 

Рейнильды, монахиня въ Мобiожѣ, преп., † 690 г., 10 Iюля. 

Амалiя (см. Амельберга) аббатиса Сюстерена въ Нидерландахъ, преподобная, 

† ок. 900 г., 21 Нояб. 

Амальберга (см. Амельберга) Брабантская, мать свв. Гудулы, Эмеберта и 

Рейнильды, монахиня въ Мобiожѣ, преп., † 690 г., 10 Iюля. 

Амальберга (см. Амельберга) аббатиса Сюстерена въ Нидерландахъ, 

преподобная, † ок. 900 г., 21 Нояб. 

Амандинъ, муч. италiйскiй, съ Ипполѵтомъ и др., 30 Янв. 

Амандъ (Амантiй, Аматiй) Эльнонскiй, род. близъ Нанта, отшельникъ въ 

Буржѣ, еп. маастрихтскiй, свят., миссiонеръ, «апостолъ Фландрiи», «апостолъ 

Бельгiи», основатель множества монастырей, † въ 7 вѣкѣ (679 г.), 6 Феѵр. 

Амандъ (Амантъ) муч. съ Амантiемъ, Лукiемъ, Александромъ и Аѵдальдомъ 

при Ликинiи въ Новидунѣ, 6 Iюня. 

Амандъ преемникъ св. Дельфина на посту еп. Бордо, обратившiй св. Паѵлина 

нольскаго, свят., † ок. 431 г., 18 Iюня. 

Амандъ (Амантъ) муч. съ Зотикомъ и Артетомъ въ Новидунѣ, 6 Iюля. 

Амандъ, преемникъ преп. Эгульфа на посту аббата Лерина во Францiи, преп., 

† 708 г., 18 Ноября. 

Амантiй (см. Амандъ) Эльнонскiй, род. близъ Нанта, отшельникъ въ Буржѣ, еп. 

маастрихтскiй, свят., миссiонеръ, «апостолъ Фландрiи», «апостолъ Бельгiи», 

основатель множества монастырей, † въ 7 вѣкѣ (679 г.), 6 Феѵр. 

Амантiй, Зотикъ, Ириней, Гѵацинтъ и др., 10 воиновъ мученики въ Римѣ и 

похороненные на Лабиканской дорогѣ, † 120 г., 10 Феѵраля. 

Амантiй муч. съ Бассомъ и др. въ Александрiи, 14 Феѵраля. 

Амантiйи Ландоальдъ Маастрихтскiе, пресв. и дiак., миссiонеры въ Бельгiи и 

въ севѣро-восточной Францiи, основв. церкви въ Уинтершовенѣ, † ок. 668 г., 19 Март. 

Амантiй, еп. комскiй, преемникъ св. Провина, свят., † 440 г., 8 Апр. 

Амантiй муч. при Ликинiи въ Новидунѣ 320 года, съ Амандомъ и друг., 6 Iюня. 

Амантiй (Аманцiй) муч. въ Никѣе виѳѵнской, съ Дiомидомъ и др., 9 Iюня. 

Амантiй, муч. съ Гетулiемъ и др. въ Тиволи при Адрiанѣ, 10 Iюн. 

Амантiй пресв. въ Читта-ди-Кастелло близъ Перуджы въ Италiи, лично 

знакомый съ Григорiемъ 1 Вел., который чтилъ его, святый, † ок. 600 г., 26 Сентября. 

Амантъ (Амандъ) муч. съ Амантiемъ, Лукiемъ, Александромъ и Аѵдальдомъ 

при Ликинiи въ Новидунѣ, 6 Iюня. 

Амантъ (Амандъ) муч. съ Зотикомъ и Артетомъ въ Новидунѣ, 6 Iюля. 

Амарандъ, аббатъ Муассака во Францiи, еп. Альби, свят., † ок. 700 г., 7 Нояб. 

Амаранѳъ (Амарантъ) мученикъ 3 в., почитаемый въ Альби во Фран., 7 Нояб. 

Амаринъ аббатъ мон. въ Возегахъ во Францiи, преподобномуч. съ Прежектомъ, 

† 676 г., 25 Января. 
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Амасвинѳъ (Амасвинтъ), монахъ и настоятель въ теченiе 42 лѣтъ монастыря 

близъ Малаги въ Андалузiи, преп. 10 вѣка (982), 22 Декабря. 

Амасiй Грекъ, 2-й еп. Теано въ Италiи, свят., † 356 г., 23 Января. 

Амасъ муч. съ Камаромъ (съ Зотикомъ) и др. при Ликинiи въ Новидунѣ, 4 Iюня. 

Амата-Анна, 23 Марта. 

Амата-Вагедъ, 23 Марта. 

Амата-Христоза, 23 Марта. 

Аматiй (см. Амандъ) Эльнонскiй, род. близъ Нанта, отшельникъ въ Буржѣ, еп. 

маастрихтскiй, свят., миссiонеръ, «апостолъ Фландрiи», «апостолъ Бельгiи», 

основатель множества монастырей, † въ 7 вѣкѣ (679 г.), 6 Феѵр. 

Аматоръ св. съ Серапiономъ монахомъ и др., 21 Марта. 

Аматоръ (Амадоръ) отшельникъ, которому посвящено нѣсколько церквей въ 

Португалiи, 27 Марта. 

Аматоръ пресвѵтеръ изъ Туччи, Петръ монахъ и Хлудовикъ (Луисъ) мiрянинъ, 

мучч. кордубскiе отъ магометанъ, † 855 г., 30 Апрѣля. 

Аматоръ (онъ же Аматръ, Амадуръ, Агапитъ), еп. осерскiй (во Францiи), свят., 

ок. 344 – 418 гг., и жена его Марѳа, 1 Мая. 

Аматоръ, еп. труанскiй, † 340 г., 1 Мая. 

Аматоръ (см. Аморъ) Аморбахскiй, сподвиж. св. Примина въ проповѣди 

Христа въ Германiи, основ. мон. Аморбахъ во Фраконiи, святый 8 вѣк., 17 Аѵг. 

Аматоръ (Амадуръ) отшельникъ, нетлѣнное тѣло котораго было найдено 

захороненнымъ подъ церковью Богоматери въ Рокамадурѣ во Францiи, 20 Аѵгуста. 

Аматоръ, еп. Отiона во Францiи, свят., † въ 3 вѣкѣ, 26 Нояб. 

Аматръ (см. Аматоръ), еп. осерскiй (во Францiи), свят., ок. 344 – 418 гг., и жена 

его Марѳа, 1 Мая. 

Аматъ (Амадъ, Амiй) Гренобльскiй, монахъ въ Аганумѣ, отшельникъ, обратилъ 

пр. Ромарика, аббатъ въ Ремирмонѣ, преп., ок. 576 г. – 630 г., 13 Сент. 

Аматъ, аббатъ Аганума, 10-й еп. Сiона въ Валѣ въ Швtйцарiи, въ результатѣ 

ложнаго обвиненiя юылъ сосланъ въ мон. Перрона, а затѣмъ въ Брiой во Фрвнцiи, гдѣ 

онъ жилъ какъ обычный монахъ, † 690 г., 13 Сентября. 

Аматрона мученица, 15 Декабря. 

Амаѳа или Талида игуменья, пр. антинойская 5 вѣка, 5 Янв. 

Амаѳа пр., ученикъ пр. Антонiя Вел., 17 Янв. 

Амбенiй (или Амбенiарiй) муч. съ Сереномъ и др. въ Александрiи въ 202 г., 28 

Iюня. 

Амбикъ (Амбичъ), Викторъ, Iулiй мучч. въ Никомидiи, 3 Декаб. 

Амбутъ муч. во Ѳракiи, съ Еѵтѵхiемъ, Плавтомъ и др., 29 Сент. 

Амвросiй (Хелая), въ мiрѣ Виссарiонъ, католикосъ-патрiархъ всея Грузiи, 

испов., 7 Сент. 1861 г. – 16 Мар. 1927 г., 16 Мар. 

Амвросiй Александрiецъ, ученикъ Дидѵма Слѣпца, † ок. 400 г., 17 Марта. 

Амвросiй и Ѳома святые, 4 Апр. 
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Амвросiй (Гренковъ) Оптинскiй, въ мiрѣ Александръ, iеросхимон., преп., 23 

(или 21) Нояб. 1812 г. – 10 Окт. 1891 г., 27 Iюня, 10 Окт. 

Амвросiй Отперъ, монахъ въ мон. св. Винцента (Викентiя) близъ Беневенто, 

аббатъ, преп., † ок. 778 г., 19 Iюля. 

Амвросiй, Неофѵтъ священномучч. и пеподобнормуч. Макарiй ватопедскiе, † 

1822 г., 22 Iюля. 

Амвросiй игуменъ, Аркадiй, Iоанникiй, Iона, Iосифъ, Никаноръ, Аѳанасiй, 

Ѳеофанъ, Серапiонъ и Никостратъ iеромонн., Iулiанъ iеродiак., Iоанникiй, Германъ, 

Назарiй, Парѳенiй, Патапiй и Дорѵмедонтъ, преподобномучч. мгарскiе, † 1919 г., 24 

Iюл. 

Амвросiй (Гудко), въ мiрѣ Василiй, еп. сарапульскiй и елабужскiй, 

священномуч., 28 Дек. 1867 г. – 27 Iюля 1918 г., 27 Iюля. 

Амвросiй сотникъ, муч. при Дiокл. въ Ферентино въ Италiи, † ок. 303 г., 16 

Аѵгуста. 

Амвросiй, еп. Сента во Францiи, свят., † ок. 450 г., 28 Аѵг. 

Амвросiй, еп. Санса во Францiи, свят., † ок. 455 г., 3 Сент. 

Амвросiй (Астаховъ), въ мiрѣ Алексѣй, архимандритъ, преподобномуч., 1860 

г. – 8 Окт. 1937 г., 8 Окт. 

Амвросiй (Полянскiй), въ мiрѣ Александръ, еп. Каменецъ-Подольскiй, 

священноиспов., 12 Нояб. 1878 г. – 20 Дек. 1932 г. (или 1934 г., или 1927 г.), 14 Окт. 

Амвросiй, 13-й еп. Каора во Францiи, свят., отшельникъ, † въ Берри ок. 752 г., 

16 Октября. 

Амвросiй и др. Амвросiй аббаты въ мон. Аганума въ Швейцарiи, † 523 и 582 

гг., 2 Ноября. 

Амвросiй, еп. медiоланскiй (т. е. миланскiй), «Молотъ противъ арiанства», † въ 

397 году, 7 Декабр. и въ Суб. сырную. 

Амвросiй и Осiя свв., 16 Декабря. 

Амда-Марiамъ, 27 Аѵгуста. 

Амединъ, изъ числа 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Амезiй (Анiезiй) дiаконъ муч. въ Антiохiи сѵрской, 10 Нояб. 

Амелiя (см. Амельберга) Брабантская, мать свв. Гудулы, Эмеберта и 

Рейнильды, монахиня въ Мобiожѣ, преп., † 690 г., 10 Iюля. 

Амельберга, мон. въ Мюнстербильзенѣ въ Бельгiи, преп., † ок. 772 г., 10 Iюл. 

Амельберга (Амальберга, Амалiя, Амелiя) Брабантская, мать свв. Гудулы, 

Эмеберта и Рейнильды, монахиня въ Мобiожѣ, преп., † 690 г., 10 Iюля. 

Амельберга (Амальберга, Амалiя) аббатиса Сюстерена въ Нидерландахъ, 

преподобная, † ок. 900 г., 21 Нояб. 

Аменонiя св., спасенная св. Макарiемъ, 31 Марта. 

Аменонъ (Аммонъ) муч. въ Никомид., 12 Сент. 

Аменонъ или Аммунъ, пр. нитрiйскiй, † ок. 350 г., 4 Окт. и Суб. сырн. 
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Америкъ (см. Эмерикъ) Венгерскiй, сынъ св. короля Стефана венг., учен. св. 

Герарда Сагредо, праведный, 1007г. – 2 Сен. 1031 г., 4 Нояб. 

Амиграндинъ муч. съ Исѵхiемъ и др. въ Римѣ или Месопот., 2 Iюля. 

Амида муч. въ Римѣ или Месопотамiи съ Исѵхiемъ, 2 Iюл. 

Амикъ муч. въ Никомид. при Дiокл. съ Еѵѳерiемъ и др., 22 Феѵр. 

Амикъ, род. близъ Камерино, пресвѵтеръ, отшельникъ, мон. въ Фонтеавелланѣ, 

преп., † ок. 1045 г., 2 Ноября. 

Амiй муч. съ Кресцентiаномъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵг. 

Амiй (см. Аматъ) Гренобльскiй, монахъ въ Аганумѣ, отшельникъ, обратилъ пр. 

Ромарика, аббатъ въ Ремирмонѣ, преп., ок. 576 г. – 630 г., 13 Сент. 

Амлахiй муч. въ Римѣ въ 404 году, 1 Янв. 

Амма мученица, 4 Янв. 

Амма (см. Ама) мученица персидская, съ Ѳеклою и др. въ 346 году, 9 Iюня. 

Аммiанъ, пр. сѵрiйск., съ Еѵсевiемъ пр., 23 Янв. 

Аммiанъ или Мiанъ, изъ Кандавлъ, муч. съ Ѳеодоромъ и др. 4 Сент. 

Аммiя мученица, 20 Феѵраля. 

Аммiя св., кормилица св. муч. Маманта (2 Сент.), 31 Аѵг. 

Аммонарiя дѣва и другая Аммонарiя мучч. въ Александр. при Декiи, 12 

Декабря. 

Аммонаѳа пр., пустынникъ егѵпетск., 12 Дек. и въ Суб. сырн. 

Аммонiй Долгiй, Длинный, Безухiй пр., ученикъ пр. Памвы, † въ концѣ 4 или 5 

вѣка, 10 Январ. и въ Субботу сырную. 

Аммонiй муч. съ Мосеемъ при Декiи въ Понтѣ, 18 Янв. 

Аммонiй и другой Аммонiй, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Аммонiй муч. съ Сатурниномъ и др. въ Александр., 31 Янв. 

Аммонiй и Александръ мучч. въ Кѵпрѣ съ 20 другими, 9 Феѵрал.  

Аммонiй муч. въ Александр. съ Iулiаномъ и др., 12 Феѵр. 

Аммонiй муч. съ Модестомъ и др. въ Александр., 12 Феѵр. 

Аммонiй муч. въ Александр. съ Туллiаномъ и др., 13 Феѵр. 

Аммонiй муч. съ Бассомъ и др. въ Александр., 14 Феѵр. 

Аммонiй муч. съ Серапiономъ монахомъ и др., 21 Марта 

Аммонiй чтецъ, муч. въ Ливѵи, съ Ѳеодоромъ еп. и друг., 26 Марта. 

Аммонiй муч. съ Исидоромъ, 14 Мая. 

Аммонiй епископъ, Еѵлогiй, Филонъ, Пафнутiй и др. мучч. и испп. егѵпетскiе, 

ливѵйскiе и пентапольскiе, отъ арiанъ пострадавшiе въ 4 в., 21 Мая. 

Аммонiй, изъ числа 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюл. 

Аммонiй муч. тукенскiй съ Абамономъ, 7 Iюл. 

Аммонiй, Епафродитъ, Илiофотъ, Хулелей и Еѵфенiй (Еѵсфенiй) илiофоты, 

аскеты, мучч. кѵпрскiе, 13 Iюл. 

Аммонiй муч. барнотенскiй въ Анснѣ, 21 Iюл. 
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Аммонiй, муч. антiох. при Максимiанѣ, изъ 84 дѣтей съ Вавѵлою еписк., 4 

Сентября. 

Аммонiй или Амонiй или Аммонъ, муч. въ Еѳiопiи съ Агаѳономъ и друг., 4 

Сентября. 

Аммонiй муч. кизическiй 3 в., 4 Сент. 

Аммонiй муч. съ Донатомъ и др. въ Кесар. каппадок., 9 Сент. 

Аммонiй муч. въ Александр. при Максиминѣ Даiи съ Фаѵстомъ, 25 Ноябр., 26 

Ноября. 

Аммонiя или Аммонъ затворникъ, пр. печерскiй, 4 Окт. и 28 Аѵгуста. 

Аммонъ или Амонъ пр. въ верхнемъ Егѵптѣ 5 вѣка, 2 Янв. и Суб. сырн. 

Аммонъ пр., епископъ, современникъ Антонiя Велик., 26 Янв. 

Аммонъ муч. съ Есiею, 30 Янв. 

Аммонъ, Емилiанъ, Ласса и др., 44 мучч. въ Меджаз-эль-Бабѣ въ Афр., 9 Феѵ. 

Аммонъ муч. въ Севастiи, съ Декропомъ и другими, 22 Марта. 

Аммонъ чтецъ, муч. въ верхней Ливѵи, съ Ѳеодоромъ еп., 6 Апрѣл. 

Аммонъ пр. изъ горы Туны, 15 Мая. 

Аммонъ и другiе мучч. 29 Мая. 

Аммонъ или Апамонъ муч. съ Санузiемъ и другими, 29 Мая. 

Аммонъ, Зинонъ, Птоломей, Ингенъ и Ѳеофилъ воины римскiе и др. мучч. въ 

Александ. 249 г., 1 Iюн. и 20 Декабря. 

Аммонъ пр., съ Еѵдокiею, сестрою своею, 18 Аѵгуста. 

Аммонъ муч. въ Томахъ, съ Маркелломъ трибуномъ и др., 27 Аѵгуста. 

Аммонъ св., 31 Аѵгуста. 

Аммонъ муч. въ Еѳiопiи съ братомъ Агаѳономъ, 4 Сент. 

Аммонъ и другой Аммонъ, Фаѵстъ, Серапiонъ и др. мучч. въ Александр., 8 

Сентября. 

Аммонъ и другой Аммонъ съ Немезомъ и др. мучч. въ Александр. 10 Сент. 

Аммонъ (Аменонъ) муч. въ Никомид., 12 Сент. 

Аммонъ или Аммунъ, пр. нитрiйскiй, † 350 года, 4 Окт. и Суб. сырн. 

Аммонъ или Аммонiй затворникъ, пр. печерск., † 14 вѣка, 4 Октября и 28 

Аѵгуста. 

Аммонъ муч. въ Никомидiи, 17 Ноябр. 

Аммонъ, пр. егѵпетскiй, въ Суб. сырную. 

Аммунъ дiаконъ, муч. ираклiйскiй при Ликинiи съ 40 дѣвами (Адамантина, 

Каллироя, Хариклея, Пенелопа, Клiо, Ѳалiя, Марiанѳа, Еѵтерпа, Терпсихора, Уранiя, 

Клеоника, Сапфо, Эрато, Полѵмнiя, Додона, Аѳина, Троада, Клеопатра, Коралiя, 

Каллиста, Ѳеоноя, Ѳеано, Аспасiя, Полѵника, Дiона, Ѳеофана, Еразмiя, Ерминея, 

Афродита, Маргарита, Антигона, Пандора, Хайдо, Лампро, Мосхо, Аривоя, 

Ѳеонѵмфа, Акрива, Мельпомена и Эльпиника), 1 Сент. 

Аммунъ или Аменонъ, пр. нитрiйскiй, † ок. 350 г., 4 Окт. и Суб. сырн. 

Аммъ, изъ числа 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 
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Амнихадъ (Амникадъ, Амнухадъ, Амнукадъ) монахъ въ Германiи, отшельникъ 

въ Фульдѣ, преп., † 1043 г., 30 Января. 

Амо (см. Амъ), 2-й еп. Туля во Франц., преемн. св. Мансьета, свят. 4 вѣка, 23 

Октября. 

Амога и Аѳанасiй свв., 31 Янв. 

Амой, пр. егѵпетскiй, современникъ пр. Арсенiя, въ Суб. сырн. 

Амонитъ, муч. мелитинскiй при Дiокл., съ Iерономъ и др., 7 Ноябр. 

Амонiй или Аммонiй муч. съ Агаѳономъ и др. въ Еѳiопiи, 4 Сент. 

Амонъ (см. Амъ), 2-й еп. Туля во Франц., преемн. св. Мансьета, свят. 4 вѣка, 23 

Октября. 

Аморъ (Амуръ) и Вiаторъ, свв., почитаемые въ Франш-Контѣ во Францiи, 

мощи ихъ въ Сент-Амурѣ въ Бургундiи, 9 Аѵгуста. 

Аморъ (Аматоръ, Амуръ) Аморбахскiй, сподвиж. св. Примина въ проповѣди 

Христа въ Германiи, основ. мон. Аморбахъ во Фраконiи, святый 8 вѣк., 17 Аѵг. 

Аморъ (Амуръ) Аквитанскiй, отшельникъ въ Маастрихтѣ, основъ мон. 

Мюнстербильзенъ близъ Льежа въ Бельгiи, преп. 9 вѣка, 8 Октябр. 

Амосъ пророкъ, 15 Iюня и въ нед. свв. праотец. 

Амосъ (Ивановъ), iерей, священномуч., † 1919 г., 15 Iюня. 

Ампелiй муч. африканскiй съ Сатурниномъ и др. въ Абитинѣ, 11 Феѵр. 

Ампелiй, изъ 49 мучч. въ Карѳагенѣ, 23 Апрѣля. 

Ампелiй еп. Медiолана (т. е. Милана) въ Италiи, свят., † ок. 672 г., 7 Iюля. 

Ампель и Гаiй мучч. въ Мессинѣ въ Сицилiи при Дiокл., † ок. 302 г., 20 Нояб. 

Амподъ муч. въ Каппадок., съ Сатурниномъ и др., 14 Окт. 

Амплiй (Амплiатъ), ап. изъ 70, еп. одисскiй (одиссопольскiй), священномуч., 4 

Янв. и 31 Окт. 

Амульвинъ, еп. Лоба въ Бельгiи, преемн. св. Ермина, свят., † ок. 750 г., 7 Феѵр. 

Амуръ (Аморъ) и Вiаторъ, свв., почитаемые въ Франш-Контѣ во Францiи, 

мощи ихъ въ Сент-Амурѣ въ Бургундiи, 9 Аѵгуста. 

Амуръ (см. Аморъ) Аморбахскiй, сподвиж. св. Примина въ проповѣди Христа 

въ Германiи, основ. мон. Аморбахъ во Фраконiи, святый 8 вѣк., 17 Аѵг. 

Амуръ (Аморъ) Аквитанскiй, отшельникъ въ Маастрихтѣ, основъ мон. 

Мюнстербильзенъ близъ Льежа въ Бельгiи, преп. 9 вѣка, 8 Октябр. 

Амфибалъ пресв., св. муч. въ Веруламѣ въ Хартфордширѣ, † 304 г., 25 Iюня. 

Амфилохiй дуксъ, муч. иллѵр. при Адрiанѣ съ Филитомъ и др., 23 Марта. 

Амфилохiй (Макрисъ) Патмосскiй, въ мiрѣ Аѳанасiй, архиман. (проигуменъ), 

пр., 13 Сент. 1889 г. – 3 Апр. 1970 г., 3 Апр. 

Амфилохiй (Головатюкъ) Почаевскiй, въ мiрѣ Iаковъ, схiиг., преп., 27 Нояб. 

1894 г. – 19 Дек. 1970 г., 29 Апр., 19 Дек. 

Амфилохiй (Скворцовъ), еп. енисейскiй и красноярскiй, священномуч., 17 

Феѵр. 1885 г. – 18 Сент. 1937 г., 18 Сент. 

Амфилохiй, еп. владим. на Волыни, † 1122 г., 10 Окт. 



52 
 

Амфилохiй, пр. глушицкiй, † 1452 г., 12 Окт. 

Амфилохiй, еп. иконiйскiй, отецъ Церкви 4 вѣка, 23 Нояб. и Суб. сырн. 

Амфилъ св. отецъ, 20 Феѵр. 

Амфiанъ (Аффiанъ) и Едесiй мучч. патарскiе, учен. Памфила пресв., въ Кесарiи 

около 306 года, 2 Апрѣля. 

Амфiанъ еп. и испов. въ Киликiи при Максимiанѣ, 12 Iюня. 

Амэтлу (Амэтль, Амэѳлу, Амэѳль, Амэтлинъ, Амэѳлинъ, Мэтлу, Мэѳлу, 

Мэтлинъ, Мэѳлинъ) англсiйскiй, святый 6 вѣка, Лланфаетлу въ Англси въ Валлисѣ 

названъ въ честь него, 26 Дек., 22 Дек. 

Амъ (Амо, Амонъ), 2-й еп. Туля во Франц., преемн. св. Мансьета, свят. 4 вѣка, 

23 Октября. 

Анахарiй (Аѵнахарiй, Аѵнеръ), еп. Осера, свят., † 651 г., 25 Сент. 

Анаклетъ, папа римскiй, † въ 1 в., 7 Iюня, 26 Апр., 13 Iюля. 

Анани или Ананъ пророкъ, 27 Марта. 

Ананiй или Ананiя св., еп. ефесскiй, 1 Декабр. 

Ананiя, ап. отъ 70, 4 Янв. и 1 Окт. 

Ананiя, 22 Янв. 

Ананiя пресв., муч. финик. при Дiокл., съ Петромъ стражемъ и 7 воинн., † 295 

г., 26 Янв. 

Ананiя пр., 21 Мар. (скорѣе онъ же Анинъ 18 и 13 Марта) 

Ананiя, митр. лакедемонскiй, священномуч. 1764 или 1767 г., 15 Апр. 

Ананiя пресв., муч. персидскiй въ 341 г., съ Сѵмеономъ еп., 17 Апр. 

Ананiя Маллонскiй, пр. критскiй, † 1907 г., 22 Апр. 

Ананiя мученикъ, 9 Iюня. 

Ананiя (Ванъ), кит. муч., ок. 1889 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Акѵлины Ванъ, 

11 Iюня. 

Ананiя иконописецъ, пр. новгородск., инокъ Антонiевой обит., † 1581 г., 17 

Iюня. 

Ананiя и Маркiанъ препп., 3 Окт. 

Ананiя (Аристовъ), iерей, священномуч., † 2 Нояб. 1918 г., 2 Нояб. 

Ананiя (Бойковъ), муч., † 16 Нояб. 1929 г., 16 Нояб. 

Ананiя персянинъ, изъ Арвила (нынѣ Эрбиль въ Иракѣ), муч., 1 Декабр. 

Ананiя или Ананiй, еп. ефесск., 1 Декабр. 

Ананiя св. ахмименскiй, 12 Декабр. 

Ананiя, изъ 3 отроковъ съ Данiиломъ прор., 17 Дек. и въ нед. свв. праот. 

Ананъ или Анани пророкъ, 27 Марта. 

Анастасiй муч. въ Сирмiи въ Паннонiи въ 4 вѣкѣ, 6 Янв. 

Анастасiй, муч. егѵпетскiй, съ Iулiаномъ и Василиссою ок. 285 (313) г., 8 Янв. 

и 21 Iюня. 

Анастасiй, Iукундъ, Ратитъ и др. (Петръ, Флоръ, Тиль, Флорiанъ, Татiя) мучч. 

въ Сирмiи, 8 Янв., 6 Янв. 
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Анастасiй, архiеп. Санса во Франц., свят., преп., † 977 г., 7 Янв. 

Анастасiй Римскiй, нотарiусъ, монахъ, аббатъ Кастель-Сант-Элiи въ Италiи, 

преп., † ок. 570 г., 11 Января. 

Анастасiй Монахъ, Константинопольскiй, пр., испов. 7 вѣка († 662 г.), съ 

Максимомъ испов., 21 Янв., 13 Аѵг. и 20 Сент. 

Анастасiй персянинъ, преподобномуч. въ 627 (628) г., 22 Янв., 24 Янв. 

Анастасiй дiаконъ, пр. печерскiй, † 1190 г., 22 Янв. и 28 Сент. 

Анастасiй Навплiйскiй муч. отъ магометанъ въ Анаклiи въ 1655 году, 1 Феѵр. 

Анастасiй, патр. константинопольскiй, 10 Феѵр. 

Анастасiй еп. константиня града, священномуч., 10 Феѵр. 

Анастасiй 2, патр. iерусалимскiй, свят., † 705 г., 10 Феѵр. 

Анастасiй Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апрѣл. 

Анастасiй муч. въ Арменiи, 2 Апрѣл. 

Анастасiй Синаитъ, игуменъ синайской горы, † при Ираклiи, 20 Апрѣл. 

Анастасiй 1 Синаитъ, патр. антiохiйск., † 599 г., 20 Апрѣл. 

Анастасiй 2 Синаитъ, патр. антiохiйск., убiенный iудеями въ 609 г., 20 Апрѣл. 

Анастасiй 1 Римскiй, папа римскiй, свят., борецъ съ оригенизмомъ, † 19 Дек. 

401 г., 27 Апр., 19 Дек. 

Анастасiй трибунъ, муч. при Декiи, его мощи почит. въ Камерино въ Италiи, † 

ок. 251 г., 11 Мая. 

Анастасiй, святый, небесный покровитель Лериды въ Каталонiи, 11 Мая. 

Анастасiй, еп. Брешiи въ Ломбардiи, свят., проповѣдникъ среди Ломбардовъ 

арiанъ, † 610 г., 20 Мая. 

Анастасiй 2, обращ. изъ арiанства, еп. Павiи въ Италiи, свят., † 680 г., 30 Мая. 

Анастасiй отшельникъ, пр. синайск., 4 Iюня. 

Анастасiй Гордiйскiй, пр., ученикъ пр. Еѵгенiя Этолiйскаго, † 1729 г., 7 Iюн. 

Анастасiй монахъ, пресвѵтеръ, Феликсъ берберъ, монахъ, и Дигна монахиня, 

мучч. кордубскiе отъ магометанъ, † 853 г., 14 Iюня. 

Анастасiй и Маркеллъ мучч. въ Буржѣ во Францiи въ 274 г., 29 Iюня. 

Анастасiй Янинскiй, iеромонахъ, муч. отъ магометанъ въ Констант. въ 1743 г., 

8 Iюля. 

Анастасiй, еп. ѳессалоникiйскiй, † 451 г., 16 Iюля. 

Анастасiй муч. отъ Турокъ въ Анкѵрѣ въ 1777 году, 27 Iюля. 

Анастасiй (по болгарски Спасъ) Болгарскiй муч. въ Солуни отъ магометанъ въ 

1794 году, 8 и 29 Аѵгуста. 

Анастасiй Панерасъ, Асоматскiй, Касабскiй, съ Димитрiемъ мучч., † 1816 или 

1819 г. отъ магометанъ, 11 Аѵг. 

Анастасiй, аббатъ Паннонхальма въ Венгрiи, архiеп. Эстергома, примасъ 

Венгрiи, свят., † въ нач. 11 вѣка, 14 Аѵгуста. 

Анастасiй, еп. Терни въ Италiи, свят., † ок. 553 г., 17 Аѵгуста. 
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Анастасiй (или Атталъ) воинъ, трибунъ, муч. въ Соланѣ (Солуни) въ Долматiи, 

† 274 г., 21 Аѵгуста. 

Анастасiй преп., печерскiй подвижникъ, 28 Аѵг. 

Анастасiй Болгарскiй, Струмицкiй, Солунскiй, муч. отъ магометанъ, 1774 – 

1794 гг., 29 Аѵг., 8 Аѵг. 

Анастасiй, патр. iерусалимскiй, † 479 г., 3 Сент. 

Анастасiй Валяльщикъ, Аквилейскiй, утоплен., исповѣдавъ Православiе въ 

Солуни, исп., мученикъ, † 304 г., 7 Сентября. 

Анастасiй 2, папа римскiй, свят., † 498 г., 8 Сент. и 19 Нояб. 

Анастасiй изъ Перистероны, пр., изъ числа 300 аламанскихъ святыхъ, 17 Сент. 

Анастасiй Апокрисiарiй, пр., испов. съ Максимомъ исповѣдникомъ 7 вѣка († 

666 г.), 20 Сент. 

Анастасiй, митр. солунскiй, святитель, 12 Окт. 

Анастасiй Аквилейскiй, Салонскiй, валяльщикъ суконъ, муч. при Дiокл. въ 3 

вѣкѣ, 25 Окт., 5 Дек. 

Анастасiй Парамифiйскiй, муч. отъ магометанъ, † 1750 г., 18 Нояб. 

Анастасiй муч. въ 1 вѣкѣ, 5 Декабр. 

Анастасiй муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Никомид., 19 Декабр. 

Анастасiя мученица съ Петромъ Гермесомъ и др., 2 вѣк. въ Бононiи, 4 Янв. 

Анастасiя муч. въ Сирмiи, 6 Янв. 

Анастасiя патрикiя, пр. муч. егѵпетская, † 567 (568) г., 10 Март. и Суб. сырн. 

Анастасiя Угличская, игуменья, преподобномуч. съ 35 инокинями 2 iереями, 2 

чтецами, 200 дѣвами и 60 женами, † ок. 1609 г., 19 Мар., 10 Апр., 22 Дек. 

Анастасiя (Бобкова), послушница, преподобномуч., 16 Дек. 1890 г. – 23 Мар. 

1938 г., 23 Мар. 

Анастасiя, муч. римскiя римская при Неронѣ, съ Василиссою, † ок. 68 г., 15 

Апрѣл., 14 и 13 Ап. 

Анастасiя и Христодулъ Патарскiе, муч. ахайскiе, † 1821 г., 16 Апр. 

Анастасiя Шуйская, муч., † 2 Мар. 1922 г., 27 Апр. 

Анастасiя, муч. латрская, 15 Мая. 

Анастасiя мученица, 27 Мая. 

Анастасiя (Ли), кит. муч., ок. 1837 г. – 10 Iюн. 1900 г., мать муч. Дороѳеи У, 10 

Iюн. 

Анастасiя (Жуй), кит. муч., ок. 1880/1881 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь мучч. 

Мѵрона и Марiи, 10 Iюн. 

Анастасiя Сербская, въ мiрѣ Анна, пр., мать свят. Саввы 1 Сербскаго, † 21 Iюн. 

1200 г., 21 Iюн. 

Анастасiя (Романова), вел. княжна, дочь имп. Николая 2, страстотерпица, 5 

Iюня 1901 г. – 4 Iюля 1918 г., 4 Iюля. 

Анастасiя (Камаева), мон., преподобномуч., 1879 г. – 28 Iюля 1937 г., 28 Iюл. 
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Анастасiя Кiевская, въ мiрѣ Александра, мон., вел. кн., преп., 1838 – 1900 гг., 

20 Окт. и въ четвергъ Свѣтлой седмицы. 

Анастасiя римляныня, мученица солунская при Декiи, † 250 или 256 г. 29 Окт., 

(и 29 Сент.) и въ Субботу сырную, по Прологу 30 Октября, 13 Iюн., 12 Окт. 

Анастасiя (Лебедева), муч., 28 Окт. 1899 г. – 1940-е, 29 Окт. 

Анастасiя Вѵзантiйская, муч. Маѵрикiемъ и др., 28 Нояб. 

Анастасiя (Лебедева), преподобномуч., 8 Окт. 1973 г. – 4 Дек. 1937 г., 4 Дек. 

Анастасiя мученица съ Азою, 13 Декабр. 

Анастасiя узорѣшительница, вел. муч. иллѵрiйская при Дiокл., 22 Декабр. 

Анастасiя муч. въ Сѵрiи, 22 Дек., 6 Янв. 

Анастасiя муч. въ Сирмiи въ Далматiи, ея мощи были перенесены въ 

Константинополь, а въ Римѣ ей посвящена базилика, † ок. 304 г., 22 и 25 Декабря. 

Анастасо (Анастасiя) св. въ Леѵкадiевыхъ (въ Iонiйскомъ морѣ), 18 Мая. 

Анатолiанъ (см. Анѳолiанъ), Кассiй, Максимъ, Лиминiй и Викторинъ мучч. въ 

Оверни во Францiи при Валерiанѣ и Галлiенѣ, † ок. 265 г., 6 Феѵр. 

Анатолiй муч.при Дiоклит., персъ, 6 Янв. 

Анатолiй (Грисюкъ), митр. одесскiй и херсонскiй, священномуч., 20 Аѵг. 1880 

г. – 10 Янв. 1938 г., 10 Янв. 

Анатолiй (Зерцаловъ) Старшiй, Оптинскiй, въ мiрѣ Алексѣй, iеросхимон., 

преп., 24 Мар. 1824 г. – 25 Янв. 1894 г., 25 Янв. 

Анатолiй, еп. въ Аданѣ въ Киликiи, современникъ Златоуст., 3 Феѵр. 

Анатолiй Саленскiй, еп. въ Шотландiи, отшельн. въ Юрѣ во Францiи, преп. 9 

вѣка, 3 Феѵраля. 

Анатолiй (Рождественскiй), муч., 1891 г. – 6 Феѵр. 1921 г., 6 Феѵр. 

Анатолiй, еп. Каора во Фоанцiи, свят., 7 Феѵр. 

Анатолiй Синаитъ, пр. 5 в. съ Андреемъ Митиленскимъ, ученикъ Еѵѳѵмiя 

Великаго, 21 Феѵр., 26 Апр., 7 Iюн. 

Анатолiй, опровергшiй ересь Паѵла Самосатскаго, святый 3-4 в., 9 Апр. 

Анатолiй воинъ, муч. никомидiйскiй 303 года, съ Георгiемъ великомуч., 23 

Апрѣля. 

Анатолiй, патр. цареградск., † 458 г., 3 Iюля и въ Суб. сырн. 

Анатолiй, еп. лаодикiйск., † въ половинѣ 3 вѣка (282 г.), съ Еѵсевiемъ, 3 Iюля. 

Анатолiй затворникъ, пр. печерск., † въ 12 вѣкѣ, 3 Iюля и 28 Аѵгуста. 

Анатолiй, Серинъ и др. мучч. съ Лукiею и Риксомъ, 6 Iюля. 

Анатолiй св., 24 Iюля. 

Анатолiй (Потаповъ) Младшiй, Оптинскiй, въ мiрѣ Александръ, iеросхимон., 

преп., 1855 г. – 30 Iюля 1922 г., 30 Iюл. 

Анатолiй (Смѵрновъ), iеромон., регентъ, священномуч., † конецъ 1920-хъ, 29 

Iюля. 

Анатолiй (Барашковъ), муч., 1870 г. – 2 Сент. 1918 г., 2 Сент. 
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Анатолiй (Ивановскiй), iерей, священномуч., 16 Феѵ. 1863 г. – 17 Окт. 1918 г., 

17 Окт. 

Анатолiй (Леѵицкiй), iерей, священномуч., 1894 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 Окт. 

Анатолiй, муч. въ Никомидiи, 27 Окт. 

Анатолiй затворникъ, пр. печерскiй, съ Спѵридономъ и Никодимомъ, † 12 вѣка, 

31 Окт. и 21 Сент. 

Анатолiй (Ботвинниковъ), iеромон., преподобномуч., въ мiрѣ Анатолiй, 15 Окт. 

1881 г. – 31 Окт. 1937 г., 31 Окт. 

Анатолiй, затворникъ печерскiй (другой) въ Антонiевой пещерѣ въ 12 вѣкѣ, 31 

Октября. 

Анатолiй (Бержицкiй), iерей, священномуч., 3 Iюля 1873 г. – 6 Нояб. 1937 г., 6 

Нояб. 

Анатолiй, муч. никейск. 312 г., съ Еѵстовiемъ и Ѳеспесiемъ, 20 Ноябр. 

Анатолiй (Абаталiй) муч., пресвѵтеръ, 2 Декабр. 

Анатолiй (Правдолюбовъ), протоiерей, священномуч., 6 Апр. 1862 г. – 10 Дек. 

1937 г., 10 Дек. 

Анатолiя, муч. римская при Неронѣ, съ Фотиною Самарянынею, 20 Марта. 

Анатолiя и стражникъ Аѵдаксъ мучч. близъ Рiети (нынѣ Сант-Анатолiя-ди-

Нарко) при Декiи, † ок. 250 г., 9 Iюля. 

Анатолiя и Викторiя сестры, дѣвы, мучч. въ Римѣ ок. 250 г., 23 Дек. 

Анатулинъ (Антилинъ) муч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵгуста, 23 Аѵг. 

Анаѳалонъ (Анаталонъ), 1-й еп. Медiолана (т. е. Милана) въ Италiи, посланный 

туда ап. Варнавою, проповѣдникъ, свят. 1 вѣка, 24 Сентября. 

Ангадресима (Ангадрисма), двоюродная сестра св. Ламберта лѵонск., мон. въ 

Фонтенелѣ, аббатиса Ороер-де-Вiержъ близъ Бове, преп., † ок. 695 г., 14 Октябр. 

Ангелемъ, аббатъ мон. свв. Гервасiя и Протасiя въ Осерѣ, епископъ тамъ же, 

свят., † 828 г., 7 Iюля. 

Ангелина (Бранковичъ) св., деспотица (деспотисса) сербская, † 16 вѣка (1520), 

30 Iюля, 1 Iюля и 10 Декабр. 

Ангели (онъ же Ангелисъ, Ангелiй) муч. въ Хiосѣ въ 1813 году отъ магометанъ, 

3 Декабр. 

Ангелiй, Мануилъ, Георгiй и Николай Рефимнскiе, мучч. критскiе отъ Турокъ, 

† 1824 г., 28 Окт. 

Ангелисъ муч. отъ магометанъ въ Константинополѣ въ 1680 г., 1 Сент. 

Ангеляръ пр., равноап., пресвѵтеръ, съ Климентомъ еп. охрид., † ок. 886 г., 27 

Iюля, 11 Мая и во 2-ю нед. по Пятидесят. 

Ангелъ, муч. битольскiй въ 1750 году отъ магометанъ, 5 Декабр. 

Ангилянтъ (Вигилянтъ), муч. съ Виталiемъ и др., 31 Окт. 

Ангiй изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Англибертъ, аббатъ Сен-Рикье во Франц., преп., ок. 740 г. – 814 г., 18 Феѵр. 
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Англинъ, 10-й аббатъ Ставло-Мальмеди близъ Льежа въ Бельгiи, преп., † ок. 

768 г., 28 Октября. 

Англирамъ (Энгверраммъ) Премудрый, аббатъ Сен-Рикье во Францiи, преп., † 

1045 г., 9 Декабря. 

Ангъ (Энгъ) Кулдiй, мон. въ Клоннѣ въ Ирландiи, затѣмъ въ Таллѣ, 

гѵмнографъ, еп. Клонна, свят., † ок. 830 г., 11 Марта. 

Андеолъ (Андреолъ) Смѵрнскiй ѵподiаконъ, муч. галльскiй въ Ронѣ близъ 

Вивьѣ, † ок. 208 г., 1 Мая. 

Андеолъ, онъ же Антiохъ, еп. Лѵона, свят., † ок. 410 г., 15 Окт. 

Андохiй священникъ, муч. съ Спеѵсиппомъ и др., 16 Янв. 

Андохiй iерей и Ѳѵрсъ дiак., миссiонеры отiонскiе, священномучч. 3 вѣк., учч. 

Полѵкарпа Смѵрнскаго, 24 или 25 Сент. 

Андраникъ св., исповѣдникъ, 3 Янв. 

Андрей, ап. изъ 12, 30 Ноябр., 30 Iюня и 20 Iюня. 

Андрей (Зиминъ), протоiерей, священномуч., 14 Аѵг. 1872 г. – 5 Янв. 1920 г., 5 

Янв. 

Андрей св., 6 Января. 

Андрей, 12-й еп. Трира въ Германiи, св. муч., † ок. 235 г., 13 Янв. 

Андрей, Геласiй, Дула, Орiонъ препп. синайскiе 4 в., 14 Янв 

Андрей (Бѣдновъ), iерей, священномуч., 5 Аѵг. 1885 г. – 4 Феѵ. 1938 г., 4 Феѵ. 

Андрей Эльнонскiй, аббатъ, преемн. св. Аманда эльнонск., преп., † ок. 690 г., 6 

Феѵраля. 

Андрей (Добрынинъ), протоiерей, священномуч., 10 Аѵг. 1874 г. – 8 Феѵ. 1938 

г., 8 Феѵр. 

Андрей, Апорiй мучч. въ Виѳлеемѣ въ 41 г. при Иродѣ, 10 Феѵр. 

Андрей Митиленскимъ, пр. 5 в. съ Анатолiемъ Синаитомъ, ученикъ Еѵѳѵмiя 

Великаго, 21 Феѵр., 26 Апр., 7 Iюн. 

Андрей (Гневышевъ), муч., 3 Аѵг. 1872 г. – 22 Феѵр. 1941 г., 22 Феѵр. 

Андрей (Ясеневъ), протоiерей, священномуч., 12 Аѵг. 1868 г. – 22 Феѵр. 1938 

г., 22 Феѵр. 

Андрей, еп. Флоренцiи въ Италiи, свят., † ок. 407 г., 26 Феѵр. 

Андрей Рафаиловскiй, Тобольскiй, игуменъ, преп., 1746 – 1820 гг., 14 Мар. 

Андрей (Адрiанъ) Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др. въ 123 году, 15 Апрѣл. 

Андрей (Мищенко), регентъ, муч., 30 Окт. 1893 г. – 12 Мая 1938 г., 12 Мая. 

Андрей Каланскiй, отшельникъ, пр. 13 в., 15 Мая. 

Андрей, муч. лампсакiйскiй при Декiи, съ Петромъ и др. ок. 249-251 г., 18 Мая. 

Андрей (Огородниковъ) Симбирскiй, Христа ради юродивый, блаж., 17 Iюл. 

1763 (1780) г. – 27 Нояб. 1841 г., 21 Мая, 27 Нояб. 

Андрей Аргентисъ, муч. хiосскiй отъ магометанъ въ Константиноп. въ 1465 г., 

29 Мая. 

Андрей (Трофимовъ), регентъ, муч., 30 Окт. 1882 г. – 29 Мая 1938 г., 29 Мая. 
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Андрей Консантиновичъ, св. благов. кн. нижегородскiй, † 2 Iюн. 1365 г., 2 Iюн. 

Андрей, пр. раиѳск., 4 Iюня. 

Андрей (Чжу Линъ), кит. муч., ок. 1846 г. – 10 Iюн. 1900 г., 10 Iюн. 

Андрей (Ванъ), кит. муч., ок. 1865 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Минодоры 

Ванъ, 10 Iюн. 

Андрей (Шуанъ), кит. муч., ок. 1892/1893 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Зои 

Шуанъ, 11 Iюн. 

Андрей (Шилякъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1898 г. – 21 Нояб. 

1941 г., 28 Iюн. 

Андрей Боголюбскiй, св. благов. кн., † 1174 г., 29 Iюня и 4 Iюля. 

Андрей пр., архiеп. критск., † 740 года, 4 Iюля. 

Андрей Рублевъ, иконописецъ, преп., ученикъ Ѳеофана Грека, † ок. 1430 г., 4 

Iюл., 13 Iюн., 29 Янв. 

Андрей муч. съ Провомъ, 9 Iюля. 

Андрей, Венедиктъ, Варнава и Iустъ, братья, отшельники польскiе, препп., † 

1008 г., 9 Iюля. 

Андрей Стратилатъ, Ираклiй, Фаѵстъ и Мина и друг. (2593) мучч. 3 в., 12 Iюля 

и 31 Аѵгуста. 

Андрей, въ мiрѣ Сворадъ (Зорардъ), отшельникъ на горѣ Зоборъ въ Венгрiи, 

преп., † ок. 1010 г., 17 Iюля. 

Андрей муч. съ Кѵрилломъ и др. въ Антiох., 22 Iюл. 

Андрей, Елiанъ, Эобозъ мучч. съ Платономъ (18 Нояб.) въ Анкѵрѣ галат., 22 

Iюля. 

Андрей (Аргуновъ), муч., 13 Окт. 1904 г. – 23 Iюля 1938 г., 23 Iюля. 

Андрей св., 4 Аѵгуста. 

Андрей (Волянскiй), iерей священномуч., † 15 Аѵг. 1919 г., 15 Аѵг. 

Андрей Стратилатъ, муч. киликiйск., съ друг. при Максимiанѣ, 19 Аѵгуста. 

Андрей Тосканскiй, Ирладнскiй, братъ пр. Бригиды, былъ паломникомъ въ 

Римъ, поселился въ Фьезоле и восстановилъ мон. Сан-Мартино въ Менсулѣ, 

архидiаконъ, преп., † ок. 880 г., 22 Аѵг. 

Андрей (Дальниковъ), iерей, священномуч., † 1920 или 1921 г., 3 Сент. 

Андрей и друг. Андрей воинъ, мучч. изъ дружины Фаѵста съ Макарiемъ, 6 

Сентября. 

Андрей (или Родiонъ) Радонежскiй, въ мiрѣ Ослябя, схимон., преп., воинъ, † не 

ранѣе 1380 г., 7 Сент. 

Андрей, въ иночествѣ Iоасафъ, князь бѣлозерск. (вологодск.), † 1453 года, 10 

Сентября. 

Андрей (Ковалевъ), iерей, священномуч., 12 Аѵг. 1871 г. – 15 Сент. 1921 г., 15 

Сент. 

Андрей пресвѵт. муч. при Львѣ Исаѵр. ок. 730 г. съ Ѵпатiемъ, 21 Сент., 20 Сент. 
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Андрей (Бенедиктовъ), iерей, священномуч., 16 Окт. 1885 г. – 21 Сент. 1937 г., 

21 Сент. 

Андрей, Iоаннъ и чада его Петръ и Антонинъ, пострадавшiй въ Африкѣ въ 9 

вѣкѣ (886) отъ Аврахима (отъ магометанъ), 23 Сент. 

Андрей (Быстровъ), iерей, священномуч., 1873 г. – 24 Сент. 1937 г., 24 Сент. 

Андрей Вишерскiй, преп. новгородскiй 15 в., 1 Окт. 

Андрей св., юродивый цареградскiй, 10 вѣка, 2 Окт. 

Андрей, пр. тотемск., † 1693 года, 10 Окт. 

Андрей, пр. критск., муч. цареградск. при Копронимѣ 767 г., 17 Окт. 

Андрей (Воскресенскiй), протоiерей, священномуч., 2 Окт. 1884 г. – 18 Окт. 

(или Дек.) 1937 г., 18 Окт. 

Андрей, Стефанъ, Паѵелъ и Петръ мучч., 21 Окт. 

Андрей, князь смоленск., † ок. 1390 г., 27 Окт. 

Андрей Агломазовъ, муч., † 29 Окт. 1918 г., 29 Окт. 

Андрей Угличскiй, благовѣрн. кн., † 1494 г., 6 Нояб. 

Андрей (Шершневъ), iерей, священномуч., 1869 г. – 25 Нояб. 1937 г., 25 Нояб. 

Андрей испов., пострадав. за иконы съ Петромъ, 28 Ноябр. 

Андрей муч., со Стефаномъ новымъ, 28 Ноября. 

Андрей (Шагуна), въ мiрѣ Анастасiй, митр. трансильванскiй (сибiускiй), 

святитель, 20 Дек. 1808 г. – 28 Iюн. 1873 г., 30 Нояб. 

Андрей, пустынн. егѵпет. съ Iоанномъ, Ираклемономъ и Ѳеофаномъ 2 Декабр. 

Андрей (Косовскiй) Ѳеодосiйскiй, протоiерей, священномуч., 1878 г. – 3 Дек. 

1920 г., 3 Дек. 

Андрей (Ставинскiй), iерей, священномуч., 1886 – 1937 гг., въ нед. близъ 25 

Янв. 

Андрей Новгородскiй, игуменъ, преп. 12 в., въ 3-ю недѣлю по Пятидесят. 

Андрей Соловецкiй, преп., пустынникъ, † послѣ 1606 г., 22 Аѵг. и въ 3-ю нед. 

по Пятидесят. 

Андрей, еп. ѳессалоник., 5 или 6 в., въ нед. мѵроносицъ. 

Андреолъ (Андеолъ) Смѵрнскiй ѵподiаконъ, муч. галльскiй въ Ронѣ близъ 

Вивьѣ, † ок. 208 г., 1 Мая. 

Андрея (или Александра или Александрiя) муч., съ Амандомъ, въ Новидунѣ, 6 

Iюня. 

Андромахъ или Андрамедъ муч. съ Дiодоромъ въ огнѣ, 12 Окт. 

Андрона мученица, съ Ѳеодоромъ, еп. анкѵрскимъ и др., 3 Ноябр. 

Андропелагiя мученица, съ Фаѵстомъ и др. въ Александр. 6 Сент. 

Андраникъ см. Андроникъ. 

Андроникъ (Андраникъ) исповѣдникъ, 3 Янв. 

Андроникъ (Лукашъ), Глинскiй, схiархим., † 1974 г., 8 Мар. 

Андроникъ гробокопатель, пещерникъ звѣринецкiй, † ок. 1096 г., 17 Мая. 
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Андроникъ (Никольскiй) Пермскiй, въ мiрѣ Владимiръ, архiеп. пермскiй и 

кунгурскiй, (1-й еп. кiотскiй) священномуч., 1 Аѵг. 1870 г. – 7 Iюн. 1918 г., 7 Iюн. 

Андроникъ, игум., пр., основатель московскаго Спасо-Андроникова мон., † 

1373 г., 13 Iюня. 

Андроникъ, ап. отъ 70, еп. сирмiйско-паннонскiй 4 Янв., 17 Мая (съ супругой 

своею Iунiей) и 30 Iюля. 

Андроникъ, пр. московск. (спасскiй) съ учен. Саввою, † 1404 г., 13 Iюля. 

Андроникъ муч. съ Фаѵстомъ и др. въ Александр., 6 Сент. 

Андроникъ (Суриковъ), iеромон., преподобномуч., въ мiрѣ Андрей, 5 Окт. 1885 

г. – 9 Сент. 1938 г., 9 Сент. 

Андроникъ Атройскiй, святый 9 в., 12 Сент. 

Андроникъ пр. и супруга его Аѳанасiя, антiохiане, 5 вѣка, 9 Окт. 

Андроникъ, муч. киликiйск., тарсiйск. 304 г., съ Тарахомъ и Провомъ, 12 Окт. 

Андроникъ преподобномуч. критскiй 8 в., постр. за св. иконы, 20 Окт. 

Андроникъ и Никодоръ мучч., 4 Дек. (возможно они же Андромахъ и Дiодоръ 

12 Окт.) 

Андроникъ (Барсуковъ), въ мiрѣ Александръ, iеродiак., преподобномуч., 1872 

– 1917 гг., 7 Дек. 

Анеѵринъ (онъ же Гильда) и Гвинокъ, отецъ и сынъ, монахи въ Валлисѣ, препп. 

6 вѣка, 26 Окт. 

Анезина муч. мелисурьоская, критская отъ магометанъ въ 1681 г. въ возрастѣ 

38 лѣтъ съ Еммануиломъ и др., 14 Iюля. 

Анезiй муч. африканскiй съ Ѳеодуломъ и др., 31 Марта. 

Анектъ, муч. коринѳскiй при Декiи, съ Кодратомъ и др., 10 Марта. 

Анектъ муч. кесарiйскiй, пострадавшiй въ 298 году, 27 Iюня. 

Анемподистъ, муч. персидскiй ок. 345 г., съ Акиндѵномъ и др., 2 Ноябр. 

Аникетъ Сѵринъ, папа римскiй, свят., † 166 г., 17 Апр.  

Аникита, папа римскiй, священномуч., † 165 или 166 г., 17 Апр. 

Аникита муч., 3 Iюля. (онъ же Ѵакинѳъ 3 Iюля.) 

Аникита (Аникитъ) муч., съ Леонтiемъ въ Никополѣ, 10 Iюля. 

Аникита и Фотiй, мучч. никомидiйск. при Декiи, 12 Аѵгуста. 

Аникита, муч. мелитинскiй при Декiи съ Iерономъ и др., 7 Ноябр. 

Анимаида (Анимаисъ), изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Мар. 

Анинъ iеромонахъ халкидонскiй, подвизавш. близъ Еѵфрата, чудотворецъ, 16 

Мар., 18 Марта и въ Субб. сырн., по Прологу вторично 13 Марта. 

Анѵсiй, еп. солунск., свят., † въ началѣ 5 вѣка (406), 30 Дек., 31 Дек. 

Анѵсiя (Ли), кит. муч., ок. 1885/1886 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Марiи Ли, 

10 Iюн. 

Анѵсiя (Ванъ), кит. муч., ок. 1856 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена муч. Петра Ванъ, 11 

Iюн. 

Анѵсiя (Масланова), муч., 25 Дек. 1878 г. – 20 Нояб. 1937 г., 28 Нояб. 
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Анѵсiя дѣва, муч. солунская при Дiоклитiанѣ, 30 Дек. 

Анiанъ (см. Эйнганъ) Британскiй, Камберлендскiй, принцъ, отшельникъ въ 

Лланенганѣ близъ Бангора въ Валлисѣ, преп., 9 Феѵрал., 21 Апрѣл. 

Анiанъ, еп. александр., † въ 86 году, 25 Апр. 

Анiанъ св., съ Абуромомъ и др., 2 Iюл. 

Анiанъ муч. дiаконъ, съ еп. Димитрiемъ въ Антiохiи сѵрск., 10 Нояб. 

Анiанъ, патр. александрiйск., † 84 г., 16 Нояб. 

Анiанъ (Агнанъ, Айгнанъ), 5-й еп. Орлеана, свят., † 453 г., 17 Нояб. 

Анiанъ (Агнанъ), 5-й еп. Шартра во Францiи, свят. 5 вѣка, 7 Дек. 

Анiезiй (Амезiй) дiаконъ муч. въ Антiохiи сѵрской, 10 Нояб. 

Анна праведная, мать Пресвятыя Богородицы, 9 Сент., 9 Дек., 25 Iюл. 

Анна пророчица, мать пророка Самуила, 9 Дек. и въ нед. свв. праотецъ. 

Анна пророчица и Сѵмеонъ Богопрiимецъ, 3 Феѵр. и 28 Аѵг. 

Анна муч. римская, 20 Янв. (скорѣе она же Агнiя (Агна) 21 и 20 Янв.) 

Анна (Ефремова), послуш., преподобномуч., 26 Мар. 1882 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 

4 Феѵр. 

Анна (Корнеева), послуш., преподобномуч., 1880 г. – 13 Феѵ. 1938 г., 13 Феѵр. 

Анна (Четверикова), мученица, 1873 г. – 18 Феѵр. 1940 г., 18 Феѵр. 

Анна (Благовѣщенская), мон., преподобномуч., въ мiрѣ Марiя, 30 Янв. 1898 г. 

– 26 Феѵр. 1938 г., 26 Феѵр. 

Анна-Кѵръ или Кѵрана дѣвица, муч. въ 1751 г. отъ магометанъ, 28 Феѵр., 8 

Янв. 

Анна пр., въ мiрѣ Ирина, (до крещ. Ингигерда) супруга вел. кн. Ярослава, † 

1051 (1056) г., 10 Феѵр. и 4 Октября. 

Анна (Макандина), послуш., преподобномуч., 5 Нояб. 1892 (или 1886) г. – 1 

Мар. 1938 г., 1 Мар. 

Анна (Горохова), послуш., преподобномуч., 1896 г. – 7 Мар. 1938 г., 7 Мар. 

Анна, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Март. 

Анна (Шашкина), муч., 13 Феѵр. 1888 г. – 28 Апр. 1939 г. (или 11 Мая 1940 г.), 

28 Апр. 

Анна св., 31 Марта. 

Анна (Жуй), кит. муч., ок. 1843 г. – 10 Iюн. 1900 г., 10 Iюн. 

Анна (Чанъ), кит. муч., ок. 1839 г. – 10 Iюн. 1900 г., 10 Iюн. 

Анна (Ванъ), кит. муч., † 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Минодоры Ванъ, 10 Iюн. 

Анна (Ванъ), кит. муч., ок. 1860 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Андрея Ванъ, 10 

Iюн. 

Анна (Шуанъ), кит. муч., ок. 1870/1871 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Сергiя 

Шуанъ, 10 Iюн. 

Анна (Линь), кит. муч., ок. 1819/1820 г. – 4 Iюн. 1900 г., 10 и 11 Iюн. 

Анна (Бай или Бо), кит. муч., ок. 1838 – 1900 гг., мать муч. Антонiя, 10 и 11 Iюн. 

Анна (Ли), кит. муч., ок. 1842 – 1900 гг., 10 и 11 Iюн. 
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Анна (А), кит. муч., ок. 1844 – 1900 гг., жена муч. Георгiя А, 10 и 11 Iюн. 

Анна (А), кит. муч., ок. 1864 – 1900 гг., дочь муч. Георгiя А, 10 и 11 Iюн. 

Анна (Пань), кит. муч., ок. 1868 – 1900 гг., жена муч. Сампсона Пань, 10 и 11 

Iюн. 

Анна (Ли), кит. муч., ок. 1863 – 14 Iюн. 1900 гг., жена муч. Филиппа Ли 

Жуйсинъ, 10 и 11 Iюн. 

Анна (Сэ), кит. муч., ок. 1833 г. – 11 Iюн. 1900 г., 11 Iюн. 

Анна (Ханъ), кит. муч., ок. 1888 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Алексiя Ханъ 

Вэньхэнъ и Ѳеклы Ханъ, 11 Iюн. 

Анна (Фу), кит. муч., ок. 1882/1883 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Ирины Фу, 11 

Iюн. 

Анна пр. виѳѵнская († 826 г.) и сынъ ея Iоаннъ, 13 Iюн. (съ сыномъ), 29 Окт. 

Анна (Петтай) Эстонская, мученица въ 20 вѣкѣ, 14 Iюня. 

Анна и Кѵрилла мученицы, 5 Iюл. 

Анна пр. леѵкатская, въ Леѵкадiи, † 918 г., 23 Iюл. 

Анна (Сѣрова), мученица, † послѣ 15 Iюля 1937 г., 31 Iюля. 

Анна (Ежова), мон., преподобномуч., въ мiрѣ Анна, 1885 г. – 8 Аѵг. 1937 г., 8 

Аѵг. 

Анна (Лыкошина) Соловецкая, муч., 1884 г. – 28 Сент. 1925 г., 28 Сент. 

Анна Кашинская, пр., супруга вел. кн. Михаила Ярославича тверск., † 1338 г., 

2 Окт., 21 Iюл., 12 Iюн. 

Анна муч. съ Александромъ еп. и др., 22 Окт. 

Анна муч. iерусалимск., мать Кѵрiака, еп. iерусалим., явльшаго крестъ, 28 Окт. 

Анна азiйская, пр. виѳѵнская, подвизавшаяся подъ именемъ Еѵѳѵмiана, † 826 

г., 29 Окт. 

Анна Всеволодовна (Янка) пр., вел. княжна, † 1112 г., 3 Нояб. 

Анна (Остроглазова), муч., 19 Нояб. 1900 г. – послѣ 1937 г., 10 Нояб. 

Анна (Зерцалова), муч., 31 Янв. 1870 г. (или 1873) – 14 Нояб. 1937 г., 14 Нояб. 

Анна, муч. персидская, 343 г., съ еп. Нирсою и др., 20 Нояб. 

Анна пр. муч. за иконы при Копронимѣ, 28 Нояб. 

Анна (Столярова) Срезневская, въ мiрѣ Анѵсiя, схимон., преподобноисп., 12 

Янв. 1895 г. – 10 Дек. 1958 г., 10 Дек. 

Анна (Ивашкина), исповѣдница, 1894 г. – 27 Янв. 1948 г., 10 Дек. (и 27 Янв.). 

Анна (Боровская), муч., 1907 г. – 29 Дек. 1941 г., 29 Дек. 

Анна (Попова), муч., 1898 г. – 29 Дек. 1942 г., 29 Дек. 

Анна (Водоланова), муч., 1890 – 1942 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Аннемундъ (Аннемондъ, Хамондъ), архiеп. лѵонскiй, священномуч. въ Шалон-

сюр-Сонѣ, † 658 г., 28 Сент. 

Аннобертъ (Алнобертъ), мон. въ Альманешѣ, епископъ Сее во Францiи, свят., 

† ок. 689 г., 16 Мая. 

Аннъ (Аннонъ), еп. Вероны въ Италiи, свят., † 780 г., 13 Мая. 
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Аннъ муч. на Востокѣ съ Фирмомъ и др., 9 Аѵг. (скорѣе онъ же Амiй) 

Аннъ, Дiетардъ (Дiеѳардъ) и Катольдъ (Каѳольдъ), монахи проповѣдовавшiе въ 

Айхштетѣ въ Германiи, † въ концѣ 8 вѣка, 29 Сент. 

Ановiй (Анувiй) муч. въ Александрiи, съ Парменiемъ и др., 7 Iюл. 

Ано-Еппе св., съ Апамономъ, 30 Янв. 

Анорей, Меркурiй сильный и др. мучч., 15 Сент. 

Анорей царь, пр., преемникъ Антонiя Вел., 12 Нояб. 

Ансанъ Креститель, Римскiй, сталъ православнымъ въ 12 лѣтъ, но его отецъ 

донесъ на него властямъ; ему удалось бѣжать и обратить столько язычниковъ въ 

Баньореджо и Сiенѣ, что его прозвали «Крестителемъ», мученикъ при Дiокл., 

«апостолъ Сiены», † ок. 304 г., 1 Дек. 

Ансбальдъ Люксембуржскiй, монахъ въ Прюмѣ въ Герм., аббатъ Сент-Юберъ 

Арденнахъ, а затѣмъ и аббатъ Прюма, восстановилъ собственный мон. послѣ 

нападенiя Викингъ, преп., † 886 г., 12 Iюля. 

Ансбертъ, монахъ въ Фонтенелѣ, 3-й аббатъ а затѣмъ еп. Руана, свят., † ок. 700 

г. (695 г.), 9 Феѵраля. 

Ансгарiй (Ансгаръ, Ансхаръ, Анскаръ) Гамбургскiй, монахъ въ Олд-Корби въ 

Пикардiи, архiеп. Гамбурга, свят., «апостолъ Сѣвера», 8 Сент. 801 г. – 3 Феѵр. 865 г., 

3 Феѵр. 

Ансегисъ, сталъ монахъ въ Фонтенелѣ въ 18 лѣтъ, восстановилъ нѣсколько 

монастырей, преп., ок. 770 г. – 883 г., 20 Iюля. 

Ансельмъ монахъ, основ. монн. въ Фанано близъ Модены и въ Нонантолѣ, † 

803 г., 3 Марта. 

Ансельмъ, аббатъ Лерина, преп. † въ концѣ 8 вѣка, 18 Ноября. 

Ансилiй монахъ, преп., † въ кон. 7 в., мощи его въ Ланьи во Францiи, 11 Окт. 

Анскаръ (см. Ансгарiй) Гамбургскiй, монахъ въ Олд-Корби въ Пикардiи, 

архiеп. Гамбурга, свят., «апостолъ Сѣвера», 8 Сент. 801 г. – 3 Феѵр. 865 г., 3 Феѵр. 

Ансоѵинъ Камеринскiй, отшельникъ въ Кастельраймондо близъ Торчелло, 

епископъ Камерино, свят., † 840 г., 13 Марта. 

Анструда (Аѵструда, Аѵстра, Аѵстру) Ланская, дочь свв. Бландина и 

Салаберги, настоятельница мон. Iоанна Крестителя въ Ланѣ послѣ своей матери, 

исповѣдница, преподобная, † 688 г., 17 Октября. 

Ансуинъ пресв., священномуч. безскiй съ Агераномъ и др. въ 888 г., 21 Мая. 

Ансурiй (Адурiй, Асурiй. Исаѵрiй), еп. Оренсе въ Галисiи, святитель, 

основатель монастыря Сан-Эстебан-де-Рибас-де-Силь, свят., † 925 г., 26 Января. 

Ансфридъ (Ансфридiй, Ансфридо), архiеп. Утрехта, основатель мон. 

Хайлигенбергъ (Хохорстъ), свят., 940 – 3 Мая 1010 г., 3 Мая. 

Ансхаръ (см. Ансгарiй) Гамбургскiй, монахъ въ Олд-Корби въ Пикардiи, 

архiеп. Гамбурга, свят., «апостолъ Сѣвера», 8 Сент. 801 г. – 3 Феѵр. 865 г., 3 Феѵр. 

Антель (см. Антидiй), еп. Безансона, преемн. св. Фронина, священномуч. отъ 

Вандалъ въ деревнѣ Рюффе, † ок. 265 г., 17 Iюня. 
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Антеръ (Анѳѵръ) св., папа римск., священномуч., † 236 г., 3 (и 2) Янв., 5 Аѵг. 

Антесъ (Антузъ) дiаконъ, муч. въ Вѵзантiи 303 г., изъ друж. Акакiя сотн., 8 Мая. 

Антесъ, Фортунатъ и Гаiй мучч. близъ Салерно въ Италiи при Дiокл. въ 303 г., 

28 Аѵгуста. 

Антидiй (Антиблъ, Антель, Тудъ), еп. Безансона, преемн. св. Фронина, 

священномуч. отъ Вандалъ въ деревнѣ Рюффе, † ок. 265 г., 17 Iюня. 

Антига, муч. въ Никомидiи при Дiоклит. съ Еѳерiемъ и др., 22 Феѵр. 

Антигона (или Григорiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Антилопъ, муч. въ Паннонiи съ Сеператомъ и др. въ 4 вѣкѣ, 23 Феѵр. 

Антигонъ муч., съ Александромъ и др. въ Солуни при Дiоклит., 27 Феѵр. 

Антигонъ муч., 13 Окт. 

Антиквъ и др. мучч. въ Вѵзантiи изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Антиквара (Антиквора, Антиквира) мученица въ Анкѵрѣ галат., съ Гаiаномъ и 

др., 31 Аѵг. 

Антилагъ онъ же Аиѳалъ дiаконъ, пострадав. съ Акепсимомъ 375 г., 3 Нояб. и 

1 Сентября. 

Антилинъ (Анатулинъ) муч., съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Антимондъ (см. Эмъ), основатель мон. св. Виктора въ Медѣ въ Италiи, преп., † 

ок. 790 г., 13 Феѵр. 

Антимъ, одинъ изъ первыхъ аббат. въ Брантомѣ во Франц., преп. 8 в., 28 Янв. 

Антиней муч. въ Анкѵрѣ галатской, съ Гаiемъ и др., 31 Аѵг. 

Антиногенъ, Викторъ и Стеркатiй (Стеркацiй) мучч. меридскiе (эмеритскiе) ок. 

303-304 г., 23 Iюл. 

Антѵпа Валаамскiй, Аѳонскiй, въ мiрѣ Лукiанъ, iеросхимон., преп., 1816 г. – 10 

Янв. 1882 г., 10 Янв. 

Антѵпа (Кѵрилловъ), въ мiрѣ Антонъ, iеромон., преподобномуч., 3 Аѵг. 1870 

г. – 22 Феѵр. 1938 г., 22 Феѵр. 

Антѵпа, еп. пергамскiй, муч. при Дiоклит., 4 Янв. и 11 Апр. 

Антѵпа пресв., муч. со Стефаномъ игуменомъ, 20 Нояб. 

Антипатръ, изъ 9 мучч. кизическихъ 3 вѣка съ Ѳеогнiемъ, 29 Апр. 

Антипатръ, еп. Востры (Бусры) въ Аравiи (въ Сѵрiи) 5 вѣка, 13 Iюн. и въ Субб. 

сырн. 

Антiй муч. съ Туллiаномъ и др. въ Александрiи, 13 Феѵр. 

Антiохъ, пустынникъ сѵрiйск. 5 вѣка, 23 Феѵр. 

Антiохъ патрiархъ, 3 Апрѣля. 

Антiохъ Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др. въ 123 году, 15 Апрѣл. 

Антiохъ трибунъ, муч. съ Прокопiемъ великомуч., 8 Iюл. 

Антiохъ муч., съ Марiемъ (Маридомъ), Дагiономъ (Гiономъ) и др. (кои 

Менезидей (Менезiй), Дiей, Наморъ, Маммаръ, Петръ и Гуммъ) въ Александрiи, 14 

Iюл. 

Антiохъ, врачъ севастiйск., муч. отъ Адрiана, 16 Iюл. 
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Антiохъ, онъ же Андеолъ, еп. Лѵона, свят., † ок. 410 г., 15 Окт. 

Антiохъ Солцiйскiй (Сардинiйскiй), муч., врачъ, † 125 (110) г., 13 Дек. 

Антiохъ, пр. палестин., 7 вѣка (635), 24 Дек. и въ Субб. сырн. 

Антолiан (см. Анѳолiанъ), Кассiй, Максимъ, Лиминiй и Викторинъ мучч. въ 

Оверни во Францiи при Валерiанѣ и Галлiенѣ, † ок. 265 г., 6 Феѵр. 

Антонина мученица въ Никомидiи, 9 Янв. 

Антонина св., 17 Янв. 

Антонина мученица съ Еѵѳерiемъ и др. пири Дiокл. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Антонина, муч. никейская при Дiоклит. 302 г., 1 Мар. и 13 Iюн. 

Антонина (Новикова), послуш., преподобномуч., 1880 г. – 7 Мар. 1938 г., 7 Мар. 

Антонина дѣвица, муч. ок. 313 г., съ Александромъ воиномъ, 10 Iюн. 

Антонина мученица, 13 Iюн. 

Антонина св., 28 Iюл. 

Антонина (Степанова), въ мiрѣ Анна, мон., преподобномуч., 1886 г. – 2 Дек. 

1937 г., 2 Дек. 

Антонина (Брянскихъ), муч., 1891 г. – 27 Дек. 1937 г., 27 Дек. 

Антонинъ муч. съ Цельзомъ отрокомъ въ Индiи, 6 Янв. 

Антонинъ Соррентскiй, монахъ, отшельникъ, аббатъ мон. св. Агрѵппина въ 

Сорренто, преп., † 830 г., 14 Феѵраля. 

Антонинъ, пустынникъ сѵрiйск. 5 вѣка, 23 Феѵр. 

Антонинъ, воинъ-копьеносецъ, муч. никомид. 303 г., съ Христофоромъ и 

Ѳеоною, 19 Апр. 

Антонинъ, муч. римск. 304 г., съ Маркеллиномъ папою, 7 Iюн. 

Антонинъ или Антонiй муч., изъ 7 братiй Маккавей за 183 г. до Р. Хр., 1 

Аѵгуста. 

Антонинъ, изъ 7 отроковъ ефесскихъ, 4 Аѵг. и 22 Окт. 

Антонинъ Римскiй, палачь, ставшiй христiаниномъ и измѣнившiй свою жизнь, 

святый, † 186 г., 22 Аѵг. 

Антонинъ муч. въ Апамѣе сѵрской, 2 Сент. 

Антонинъ муч. въ Памьѣ во Францiи, 2 Сент. (возможно онъ же выше) 

Антонинъ муч. съ Руфиномъ и др., 4 Сент. 

Антонинъ, муч. африканск., 9 в., постр. отъ агарянскаго княз. Аврахима (отъ 

магометанъ) съ Андреемъ и др., 23 Сент. 

Антонинъ (Антонiй) Пьяченцскiй, муч. изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 

28 Аѵг., 27 Декабр., 30 Сентябр. 

Антонинъ, онъ же Фонтана, архiеп. Милана въ Итал., свят., † 660 г., 31 Окт. 

Антонинъ муч. въ Кесарiи каппад. при Декiи, съ Германомъ и др., 3 Нояб. 

Антонинъ муч., съ Маркомъ и Кесарiемъ въ Егахъ, 5 Нояб. 

Антонинъ, муч. анкѵрск. при Iулiанѣ съ Меласиппомъ, 7 Нояб. 

Антонинъ, Никифоръ и Германъ, мучч. кесарiйск. въ Палест. при Максимiанѣ, 

13 Ноябр. 
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Антонiана мученица въ Никомидiи, съ Еѳерiемъ и др. при Дiокл., 22 Феѵр. 

Антонiй пресв., муч. егѵпетск. 285 (313) г. съ Iулiаномъ и Василиссою, 8 Янв. 

и 21 Iюня. 

Антонiй (Чирковъ) Раиѳскiй, iеромон., преподобномуч., 1868 г. – 25 Мар. 1930 

г., 14 Янв. 

Антонiй Вел., пр. егѵпетск., «столпъ пустынножительства», † 352 (356) г., 17 

Янв. и въ Субб. сырн. 

Антонiй новый, пр. 10-11 вѣк., въ Вереи македонской, 17 Янв., 11 Iюня. 

Антонiй, пр. вологодскiй, † въ 16 вѣкѣ, 17 Янв., 26 Окт., 27 Аѵг. 

Антонiй, пр. дымскiй, † 1224 г., 17 Янв. и 24 Iюн. 

Антонiй, пр. краснохолмск., † въ 1481 году, 17 Янв. и 1-ю пятницу послѣ 29 

Iюня. 

Антонiй, пр. черноозерск. (черноезерск.), † въ 16 вѣкѣ (1598), 17 Янв. 

Антонiй (Кантакузинъ) Метеорскiй, архимандритъ 15 в., 17 Янв. 

Антонiй, Мерулъ и Iоаннъ монахи въ мон. св. Андрея на холмѣ Целiй въ Римѣ, 

аббатомъ котораго былъ св. Григорiй Великiй, препп. 6 вѣка, 17 Января. 

Антонiй, пр. марткопск. (иверскiй), столпникъ, изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, † въ 6 

вѣкѣ, 19 Янв., 16 Аѵг. и 7 Мая. 

Антонiй–Равахъ (Раѵахъ) Дамасскiй, муч. отъ магометанъ, † 799 или 805 г., 19 

Янв. 

Антонiй, новомуч. аѳинскiй отъ магометанъ въ Константстан. 1774 г., 5 Феѵр. 

Антонiй, въ мiрѣ Добрыня Андрейковичъ, архiеп. новгород., † 8 Окт. 1231 г., 

10 Феѵр. и 4 Окт. 

Антонiй, патр. цареградск., Кавлей, † 895 г., 12 Феѵр. 

Антонiй муч. съ Бассомъ и др. въ Александрiи, 14 Феѵр. 

Антонiй св. Равве, 20 Феѵр. 

Антонiй послуш., и съ нимъ Аѳанасiй, Аѳанасiй (другой), Варлаамъ, Варлаамъ 

(другой), Василiй, Василiй (другой), Геласiй, Давидъ, Дiонѵсiй, Игнатiй, Iоаннъ, 

Iоаннъ (другой), Iоаннъ (третiй), Iона, Кѵпрiанъ, Кононъ, Корнилiй, Леонтiй, Лука, 

Нифонтъ, Пахомiй, Пименъ, Савва, Самонъ, Серапiонъ, Сергiй, Сильвестръ, Титъ, 

Тѵхонъ, Ѳеодоръ, Ѳеофилъ, Филиппъ и Ѳома Валаамскiе преподобномучч., † 1578 г., 

20 Феѵр. 

Антонiй муч., скончавш. на жаровнѣ, 25 Феѵр. 

Антонiй муч. съ Маркелломъ, † отъ огня, 1 Мар. 

Антонiй (Коржъ), iеродiак., преподобномуч., 1888 г. – 1 Мар. 1938 г., 1 Мар. 

Антонiй, монахъ въ Люксiоѣ, отшельникъ въ Фруадемонтѣ въ Франш-Контѣ, 

преп. 10 вѣка, 9 Марта. 

Антонiй (Наохреблисдзе) Месхъ (Месхи), преп. 13 вѣка, 16 Марта. 

Антонiй (Стаховскiй), въ мiрѣ Андрей, митр. сибирскiй и тобольскiй, 

святитель, † 27 Мар. 1740 г., 27 Мар. 

Антонiй св., епископъ Тамоiи, 7 Апр. 
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Антонiй, Iоаннъ, Еѵстаѳiй, мучч. литовск. 1347 г., 14 Апр. 

Антонiй пр., игуменъ соловецк., ученикъ Зосимы соловецкаго, 17 Апр. 

Антонiй праведный, съ Еѵѳѵмiемъ карельскимъ 15 в., 18 Апр. 

Антонiй пресвѵтеръ, муч. въ Никомидiи съ Гермелиною и др., 27 Апр. 

Антонiй муч., съ Афродисiемъ и др. (въ Скѵѳополѣ), 4 Мая. 

Антонiй Рошерскiй, учен. св. Венедикта нурсiйск., основ. мон. св. Iулiана въ 

Турѣ, отшельникъ въ Рошерѣ, преп. 6 вѣка, 4 Мая.  

Антонiй (Карсотисъ), муч. святогорскiй, † 1516 г., 7 Мая. 

Антонiй (Медвѣдевъ) Радонежскiй, архимандритъ, преп., 6 Окт. 1792 г. – 12 

Мая 1877 г., 12 Мая, 3 Окт. 

Антонiй (Панкеевъ), еп. бѣлгородскiй, священномуч., 1 Янв. 1892 г. – 19 Мая. 

1938 г., 19 Мая. 

Антонiй, игуменъ покровскiй, Герасимъ архим., Еѵѳѵмiй и Варсонофiй 

священноiноки и иноки Макарiй, Матѳiй, Вассiанъ, Гурiй, Iовъ, Иларiонъ, Iовъ, 

Акакiй, Онуфрiй, Iосифъ, Геронтiй, Леонтiй, Тѵхонъ, Филаретъ, Геласiй, Iосифъ, 

Вассiанъ, Христофоръ, Серапiонъ, Германъ, Маркеллъ, Никита, Арсенiй, Ѳеодосiй, 

Iона, Iуда, Сѵмеонъ, Михаилъ, Iоаннъ, Макарiй, Мамантъ, Григорiй, Никифоръ, 

Иларiонъ, Аѳанасiй, Полѵеѵктъ, Косма преподобномучч. и съ ними 1000 мучениковъ 

мiрянъ, Угличскiе, † 1609 г., 24 Мая, 14 Мая. 

Антонiй Кенскiй, Кожеезерскiй, въ схимѣ Авраамiй, преп., † 27 Iюн. 1592 или 

1634 г., 7 Iюн. 

Антонiй (Бай или Бо), кит. муч., ок. 1884 – 1900 гг., сынъ муч. Анны Бай (или 

Бо), 10 и 11 Iюн. 

Антонiй, пр. заоникiевскiй, съ Iосифомъ вологодскимъ, † въ 17 вѣкѣ, 23 Iюня. 

Антонiй (Быстровъ), въ мiрѣ Николай, архiеп. архангельскiй и холмогорскiй, 

священномуч., 11 Окт. 1858 г. – 3 Iюля 1931 г., 3 Iюля. 

Антонiй, муч. кампонiйск., съ Лукiею дѣвицею и др., 6 Iюл. 

Антонiй, изъ числа 45 мучч. никонопольскихъ ок. 320 года, 10 Iюл. 

Антонiй, пр. печерскiй, начальникъ монаховъ въ Россiи, † 7 Мая 1073 года, 10 

Iюл. и 2 Сент. 

Антонiй муч., съ Милiономъ и др. въ Никополи арменскомъ, 10 Iюл. 

Антонiй, пр. леохновскiй, † въ 16 вѣкѣ, перен. мощ. 12 Iюл. и 17 Окт. 

Антонiй епископъ, 13 Iюля. 

Антонiй, муч. бененскiй во Фаринѣ при Дiоклит., 19 Iюл. 

Антонiй еп. ростовскiй, святитель, † 1336 г., 28 Iюля. 

Антонiй или Антонинъ, изъ 7 братiй Маккавей муч. за 183 г. до Р. Хр., 1 

Аѵгуста. 

Антонiй римлянинъ, пр. новгор., † 1147 г., 3 Аѵг., 17 Янв. и въ 1 пятницу послѣ 

29 Iюн. 

Антонiй (Путиловъ), въ мiрѣ Александръ, схiигум., преп., 9 Мар. 1795 г. – 7 

Аѵг. 1865 г., 7 Аѵг. 
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Антонiй александрiанинъ, пр., 9 Аѵг. 

Антонiй пр., игум. соловецкiй, † 1613 г., 9 Аѵг. 

Антонiй (Ноздринъ), въ мiрѣ Алексѣй, въ мон. Антонiй, схiархимандритъ, пр., 

17 Мар. 1876 г. – 9 Аѵг. 1960 г., 9 Аѵг. 

Антонiй, муч. александрiйскiй, 9 Аѵг. 

Антонiй (Араповъ), игуменъ, преподобномуч., 1880 – 1919 гг., 12 Аѵг. 

Антонiй (Антонинъ) Пьяченцскiй, муч. изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 

28 Аѵг., 27 Декабр., 30 Сентябр. 

Антонiй, пр. агiйскiй, 1 Сент. 

Антонiй новый, еп. монемвасiйскiй, 24 Сент. 

Антонiй, пр. муч. зографскiй съ игуменомъ Ѳомою и др. 1283 г., 10 Окт., 22 

Сен. 

Антонiй (Дадiани), митр. чкондидскiй, свят., † 1815 г., 13 Окт. 

Антонiй Леохновскiй, Новгородскiй, преп., † 1611 г., 17 Окт. 

Антонiй (Абашидзе), въ мон. Димитрiй, въ мiрѣ Давидъ, схiархiеп. таѵрическiй 

и сѵмферопольскiй, пр., 1 (или 2, или 12) Окт. 19 Окт. 1942 г., 19 Окт. 

Антонiй, еп. вологодск. и великопермск., свят., † 26 Окт. 1588 г., 26 Окт., 17 

Янв., 27 Аѵг. 

Антонiй, новый чудотворецъ, 27 Окт. и 1 Дек. 

Антонiй Солунскiй, архiеп. ѳессалоникiйскiй, святитель, испов., † 2 Нояб. 843 

г., 2 Нояб. 

Антонiй, муч. сѵрiйск., апамейскiй, 9 Ноябр. 

Антонiй новый кiосскiй, пр. ок. 785 – ок. 864 гг., 11 Ноября и 1 Декабря. 

Антонiй Вылчезерскiй, пр., † 1713 г., 23 Нояб. 

Антонiй, въ мiрѣ Андрей, iеромон., пр. сiйскiй, † 1556 г., 7 Дек. 

Антонiй (Поповъ), iерей, священномуч., 4 Дек. 1844 г. – 6 Дек. 1918 г., 7 Дек. 

Антонiй (Горбань), пресв. полтавскiй, † 1938 г., 9 Дек. 

Антонiй, Николай и Аѳанасiй, ктиторы ватопедскiе 10-11 в., 17 Дек. 

Антонiй (Смѵрницкiй), архiеп. воронежскiй и задонскiй, святитель, 29 Окт. 

1773 г. – 20 Дек. 1846 г., 20 Дек., 10 Мая, 11 Мая. 

Антонiй 2 (Багратiони), въ мiрѣ Теймуразъ, католикосъ-патрiархъ всея Грузiи, 

святый, 8 Янв. 1762 г. – 21 Дек. 1827 г., 21 Дек. 

Антонiй Леринскiй, отшельникъ близъ Альпъ, монахъ въ Леринѣ во Францiи, 

преп., † ок. 520 г., 28 Декабр. 

Антонiй св., епископъ, 30 Дек. 

Антонiй (Бурякъ), iеромон., преподобномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Антонiй (Адамскiй), iерей, священномуч., 15 Апр. 1896 г. – 6 Дек. 1937 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 

Антонiй (Ильяшевичъ или Илляшевичъ), iерей, священномуч., 1867 г. – 14 Дек. 

1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Антонiй (Кушскiй), преп. вологодскiй 15 в., въ 3-ю недѣлю по Пятидесят. 
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Антонiя и Тертулла дѣвы, Агапiй и Секундинъ епп., воинъ Емелiанъ, и жена 

некая съ двумя младенцами мучч. африканскiе 3 в., 29 Апр. 

Антонiя мученица въ Никомидiи, сожжена, 4 Мая. 

Антонiя св., съ Никостратомъ, 30 Сент. 

Антузъ (Антесъ) дiаконъ, муч. въ Вѵзантiи 303 г., изъ друж. Акакiя сотн., 8 Мая. 

Антунъ муч., съ дружиною, 7 Сент. 

Анувiй или Анувъ, пр. егѵпетск., братъ Пимена Вел., 5 Iюня и Субб. сырн. 

Анувiй муч., съ Виссеемъ, изъ Панейра, 13 Iюн. 

Анувiй–Виссой муч. въ Илiополѣ, 13 Iюн. 

Анувiй (Ановiй) муч. въ Александрiи, съ Парменiемъ и др., 7 Iюл. 

Анурiй, онъ же Iануарiй еп., 21 Апр. 

Анурiй (Iануарiй), пресвѵтеръ, муч. съ Филиксомъ и др., 30 Аѵг., 16 Апр. 

Анѳасiй, Клисменъ и Мозагемъ табаненскiй св., 13 Iюн. 

Анѳеонъ муч. въ Лаодикiи сѵрской (или фрѵгiйской), 14 Iюн. 

Анѳимъ (Вагiаносъ) Новый, Хiосскiй, въ мiрѣ Аргирiй, iеросхимон., пр., 1 Iюл. 

1869 г. – 2 Феѵр. 1960 г., 2 Феѵр., 21 Аѵг. 

Анѳимъ св., 6 Март. 

Анѳимъ, пресв. римск., священномуч. при Дiокл. близъ Рима, въ 303 г., 11 Мая.  

Анѳимъ, еп. сарайскiй, священномуч. 13 или 15 в., 11 Iюн. 

Анѳимъ, Паѵелъ, Вилонъ, Ѳеона, Иронъ мучч. ѳессалоник. (и съ ними 36 

егѵптянъ) 4 вѣка, 2 Iюл. 

Анѳимъ пресв. пр., 7 Iюл. (или 7 Iюн.). 

Анѳимъ, еп. никомидiйск., муч. при Дiоклит. 303 г. и съ нимъ Ѳеофилъ дiаконъ, 

Дороѳей, Мардонiй, Мѵгдонiй, Петръ, Индисъ, Горгонiй, Зинонъ, Домна дѣва и 

Еѵѳѵмiй, 3 Сент. и 28 Дек. 

Анѳимъ Слѣпой, Кефалонскiй, преп., † 1782 г., 4 Сент. 

Анѳимъ Иверскiй, въ мiрѣ Андрей, митр. унгро-валашскiй, священномуч., † 14 

Сент. 1716 г., 14 Сент., 13 Iюн. 

Анѳимъ, муч. киликiйск. при Дiоклит., съ Космою и Дамiаномъ, 17 Окт. 

Анѳимъ муч. съ Христофоромъ и Ѳалалеемъ и др., 19 Нояб. и 22 Нояб. 

Анѳимъ митр. аѳинскiй, писатель, испов., 1325 – 1371 гг., 22 Нояб. 

Анѳимъ или Анѳимiй, муч. съ Зотикомъ пресв. 4 в., 31 Дек., 30 Дек. 

Анѳимъ, пр. палестинск., уч. Саввы Освященнаго 6 в., въ Субб. сырн. 

Анѳимiй муч. съ Зотикомъ, 31 Дек. 

Анѳѵръ, см. Антеръ. 

Анѳiонъ (Анѳiанъ) пр., 26 Iюня. 

Анѳiею, мать св. Елеѵѳерiя иллѵрiйск., муч. съ нимъ и др. въ Иллѵрiи при 

Адрiанѣ во 2 вѣкѣ, 18 Апрѣля. 

Анѳiя мученица отъ огня, 12 Окт. 

Анѳiя мученица отъ меча при Адрiанѣ, съ еп. Елеѵѳерiемъ, 15 Дек. 
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Анѳолiанъ (Антолiанъ, Анатолiанъ), Кассiй, Максимъ, Лиминiй и Викторинъ 

мучч. въ Оверни во Францiи при Валерiанѣ и Галлiенѣ, † ок. 265 г., 6 Феѵр. 

Анѳонъ или Анѳосъ, изъ мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Анѳосъ (Анѳъ) пр., 12 Дек. 

Анѳуса мученица и съ нею 12 мучч. отъ меча, 22 Феѵр. 

Анѳуса игум., пр. омонiйск., дочь Константина Копронима, † въ 801 г., 12 Апр. 

Анѳуса (Анѳиса) пр. съ 90 сестрами страд. при Копронимѣ, † 759 г., 27 Iюл. 

Анѳуса мученица, Аѳанасiй еп. изъ Тарса и др. при Валерiанѣ, 22 Аѵг. 

Анѳуса мученица, (въ кладязь брошенная), 27 Аѵг. 

Анѳуса и родители ея, мучч., 22 Окт. 

Анѳуса (Анѳиса) мученица, постр. отъ Сунилды, жены римскаго риги 5 в., 8 

Декабря. 

Анѳиса (Сысоева), въ мiрѣ Александра, мон., преподобномуч., 17 Апр. 1868 г. 

(или 1870) – 26 Дек. 1937 г., 26 Дек. 

Анѳъ (Анѳосъ) пр., 12 Дек. 

Аодъ, судья еврейскiй, 31 Iюл. 

Апалiй (Аполлонъ) муч. при Дiоклит., 25 Iюл. 

Апамонъ св. съ Ано-Еппе, 30 Янв. 

Апамонъ или Аммонъ муч. съ Хенусiемъ (Санузiемъ), 29 Мая. 

Апамонъ (Апанонъ) св., иже въ Марiутѣ, 21 Iюл. 

Апамъ муч., съ Рогатомъ и др., 6 Iюл. 

Апанатъ епископъ, 3 Мар. 

Апанонъ, муч. при Дiоклит. въ Александрiи, 18 Iюля. (онъ же Абановiй) 

Апанонъ (Апамонъ) св., иже въ Марiутѣ, 21 Iюл. 

Апапiй (Агапiй) и Секундинъ (Секундiанъ) епп., воинъ Емелiанъ, дѣвы 

Тертулла и Антонiя и жена некая съ двумя младенцами мучч. африканскiе, 3 в. (259 

г.), 29 Апр. 

Апеллесъ пресв., пр. егѵпетскiй 4 вѣка, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Апеллiй или Апеллъ, ап. отъ 70, еп. смѵрнскiй и ираклiйскiй 31 Окт. и 4 Янв. 

Аперсiя св., 25 Iюл. 

Апiонъ или Амилiй, ап. отъ 70, 31 Окт. и 4 Янв. 

Апiонъ или Амилiй, еп. Одиссiополя, † въ началѣ 4 вѣка, 31 Янв. 

Аподемiй муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Аполлинарiй, еп. iерапольскiй, † во 2 вѣкѣ, 8 Янв. 

Аполлинарiй и Кѵрiакъ, мучч. африканскiе, 21 Iюн. 

Аполлинарiй, еп. равеннiйск., муч. при Клаѵдiи и Веспасiанѣ (ок. 75 г.), 23 Iюл. 

Аполлинарiй (Мосалитиновъ), iеромон., преподобномуч., 1873 г. – 18 Iюля 

1918 г., 30 Аѵг. (или 18 Iюля). 

Аполлинарiй Сидонскiй, еп. Клермона 5 в., 21 Аѵг. 

Аполлинарiй (Айплонай) Валанскiй, старшiй братъ Авита вьенскаго, еп. 

Валанса, свят., † ок. 520 г., 5 Октября. 
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Аполлинарiй, еп. въ Лаодикiи въ Малой Азiи, 1 Нояб. 

Аполлинарiй, 14-й аббатъ Монтекассино въ Италiи, преп. † 828 г., 27 Нояб. 

Аполлинарiя пр., подвизавшаяся подъ именемъ Дороѳея, † 470 г., 5 Янв. 

Аполлинарiя мученица, 20 Iюл. 

Аполлинарiя муч. съ Дросидою и др. во 2 вѣкѣ, 22 Мар. 

Аполлинарiя (Тупицына), муч., 24 Дек. 1878 г. – 30 Сент. 1937 г., 30 Сент. 

Аполлонiй, Прокулъ и Ефивъ, мучч. въ Терни въ Италiи, † 273 г., 14 Феѵ. 

Аполлонiй муч. въ Сѵрiи, съ Iосифомъ дiакономъ, 15 Феѵр. 

Аполлонiй и Леонтiй епп. Браги въ Португалiи, священномучч., 19 Марта. 

Аполлонiй или Аполлосъ, пустынникъ ѳиваидск., † 395 г., 31 Мар. и Суб. с. 

Аполлонiй муч., съ Маркiаномъ и Никандромъ въ Егѵптѣ, 5 Апр. 

Аполлонiй пресв., муч. въ Александрiи, 10 Апр. 

Аполлонiй, сенаторъ, апологетъ, муч., † 183 или 185 г., 18 Апр. 

Аполлонiй пресв., муч. въ Анснѣ при Дiоклит., 2 Iюл. 

Аполлонiй, Александръ и Епимахъ мучч., 6 Iюл. 

Аполлонiй муч. съ Рогатомъ и др., 6 Iюл. 

Аполлонiй (Аполлонъ) муч. въ Александрiи съ Парменiемъ и др., 7 Iюл. 

Аполлонiй, еп. Брешiи въ Италiи, свят. 2 вѣка, 7 Iюл. 

Аполлонiй, еп. Беневенто въ Италiи, свят., † 326 г., 8 Iюл. 

Аполлонiй муч. сардiйск., иконiйск. 3 в., отъ Переннiя, 10 Iюл. 

Аполлонiй муч. въ Александрiи или Никополѣ арменск. съ Леонтiемъ и др., 10 

Iюля. 

Аполлонiй муч. римск. отъ стрѣлъ и огня, 23 Iюл. 

Аполлонiй муч. италiйск., съ еп. Валентиномъ, 30 Iюл. 

Аполлонiй сенаторъ, муч. въ Александрiи при Коммодѣ, 29 Нояб. 

Аполлонiй чтецъ, муч. егѵпетск. (антинойск.) при Дiоклит. (16 Мар. 286 г.) съ 

Филимономъ и др., 14 Дек. 

Аполлонiя муч. въ 249 г. въ Александрiи, 9 Феѵр., 30 Окт. 

Аполлонiя дѣвица, старица, муч. съ Серапiономъ въ Александрiи, 14 Нояб. 

Аполлонъ, Протiй, Орiонъ и др. муч. въ Александрiи, 10 Феѵр. 

Аполлонъ, муч. егѵпетскiй при Максимiанѣ, съ Маркiаномъ и др., 5 Iюн. 

Аполлонъ (Апалiй) муч. при Дiоклит., 25 Iюл. 

Аполлонъ и Авивъ иноки, современники св. Макарiя, 22 Окт. 

Аполлонъ (Бабичевъ), псаломщикъ, муч., 30 Мар. 1874 г. – 10 Нояб. 1937 г., 10 

Нояб. 

Аполлонъ св. въ Кесарiи изъ учениковъ Христовыхъ, 9 Дек. 

Аполлосъ или Апеллъ, ап. отъ 70, еп. кесарiйскiй (или смѵрнскiй) 4 Янв., 30 

Марта., 10 Сент. и 8 Дек. 

Аполлосъ или Аполлонiй, пр. ѳиваидск., † 395 г., 31 Март., (25 Янв.) и Субб. 

сырн. 

Аполлосъ, муч. никомидiйск. ок. 303 г., съ Исаакiемъ и Кодратомъ, 21 Апр. 
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Аполлосъ, съ Алексiемъ, еп. виѳѵнскимъ, 10 Iюн. 

Аполлосъ (Федосеевъ), въ мiрѣ Алексѣй, iеромон., священномуч., 11 Мар. 1892 

г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Нояб. 

Апомакей (Апо-Макея) iерей св., 4 Iюня. 

Апонiй или Апорiй муч., съ Андреемъ муч. въ Виѳлеемѣ при Иродѣ, 10 Феѵр. 

Апостолъ (Дуйя), преподобный, братъ пр. Ѳеохарiя, † 1845 г., 17 Апрѣл., 22 

Апрѣл., въ среду Свѣтлой седм. и въ нед. мѵроносицъ. 

Апостолъ Константинопольскiй, великомуч., † 1686 или 1689 г., 16 Аѵг. 

Апо-Майнъ, 31 Мая. 

Апо-Мина, 18 Феѵр. 

Апо-Хедра св. въ Сiеннѣ въ Егѵптѣ, 8 Дек. (онъ же Гидра) 

Аппiанъ Лигурiйскiй, монахъ въ мон. св. Петра въ Чель д’Оро въ Павiи въ 

Италiи, отшельн. въ Комаккьо на берегу Адрiатическаго моря, куда принесъ 

христiанство, преп., † 800 г., 4 Марта. 

Аппiонъ (Аппiанъ) муч. съ Мансьетомъ и др. въ Александрiи, 30 Дек. 

Аппiонъ муч. отъ меча, 26 Iюл. 

Аппiя мученица, съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳѣ, 20 Iюл. 

Апрiантъ (Апрiанъ) св. съ Iоанномъ и др., 8 Iюл. 

Априкiанъ подвижникъ, мужъ Авиты подвижницы 4 в., въ Субб. сырн. 

Априкъ (Априкiй) муч. съ Ѳеодоромъ еп. и др. въ верхней Ливѵи, 6 Апр. 

Априкъ муч. въ Александрiи, съ Трѵфономъ и Менелаемъ и др., 3 Iюл. 

Апрiонъ (Еѵпрiонъ), еп. кѵпрскiй, 7 Феѵр. 

Апронiанъ палачь, муч., съ Сисинiемъ озимск., въ Анконѣ, † ок. 304 г., 2 Феѵ. 

Апронiанъ комментарисiй, муч. римск. ок. 305 г., съ Маркелломъ папою, 7 Iюн. 

Апронiя (Еѵронiя) Трирская, сестра св. Апра (Еѵра) тульскаго, монахиня, 

преп., † въ 5 или 6 вѣкѣ въ Труа во Францiи, 15 Iюля. 

Апрѣль муч., съ Морiею и Сервуломъ и др. 23 мучч. въ Никомидiи, 18 Мар. 

Апронкулъ Клермонскiй, еп., иповѣедникъ 5 в., 14 Мая. 

Апръ (Еѵръ, Епвръ) Трирскiй, юристъ, епископъ Туля, свят., † 507 г., 15 Сент. 

Апсадiй пресв. или Псадъ св., 19 Янв. 

Апсей муч. съ Оромъ и матерью ихъ Дiодорою при Дiокл., 23 Iюн. 

Апулей и Маркеллъ мучч. въ Капуѣ въ Италiи въ 1 вѣкѣ, 7 Окт. 

Апфiй, еп. оксиринхскiй, пр. егѵпетск., подвижникъ 4 или 5 в., въ Субб. с. 

Апфiя (Аппiя) равноапостольная, муч. колосская при Неронѣ съ апп. 

Архиппомъ и Филимономъ, 19 Феѵр. и 22 Нояб. 

Арабiя мученица въ Никѣе съ Тевсетою и др., 13 Мар. 

Арабъ муч. въ Солуни или въ Римѣ съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Арагаввей св., съ Ентеемъ и Акротомъ, 10 Аѵг. 

Арадъ пресв. и Такцей мучч. въ Александрiи, 20 Апр. 

Арандисклъ, преп., аббатъ монастыря Агео, † въ концѣ 9 вѣка, 15 Янввр. 

Аранъ (Еронъ) чтецъ, муч. въ Вѵзантiи съ Еѵхомъ и др., 18 Мая. 
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Арапiонъ муч., съ Аммономъ и др. въ Александрiи, 8 Сент. 

Араполлинъ муч. въ Егѵптѣ съ Тауриномъ и др., 5 Сент. 

Араторъ пресв., муч. въ Александрiи съ Фортунатомъ и др., 21 Апр. 

Араторъ муч. въ Александрiи 202 г. съ Леонидомъ отцомъ Оригена, 22 Апр. 

Араторъ муч. съ Зотикомъ, Палладiемъ и др. въ Сѵрiи, 6 Iюл. 

Араторъ, еп. Вердуна во Францiи, свят., † ок. 460 г., 6 Сент. 

Аратъ, изъ числа 39 муч. егѵпетскихъ, 21 Янв. 

Аратъ муч., съ Iулiемъ и др. въ Александрiи, 9 Феѵр. 

Арахта (см. Атракта), отшельница въ Килларахтѣ, затѣмъ въ Драмѣ близъ 

Бойла, пр. ирландская 5-6 в., 11 Аѵг. 

Арбазъ (Арфазъ) муч. въ Александрiи съ Бассомъ и др., 14 Феѵр. 

Арбогастъ Аквитанскiй, отшельникъ въ Эльзасѣ, еп. Страсбурга, преподобный, 

† ок. 678 г., 21 Iюля. 

Арвва жена св., 25 Мая. 

Арвѵстли (см. Аристовулъ) Британнiйскiй, Сенексскiй, Старшiй, ап. изъ 70, еп. 

британскiй, 4 Янв., 16 Мар., 30 Окт., 31 Окт. 

Арвѵстлъ, святый, ученикъ Дѵфрига Эргингскаго, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Аргарiага (Османна) Ирландская, дѣва, пустынница близъ Брiйо въ Бретани, 

преп., † ок. 650 г., 9 Сент. 

Аргей, Наркиссъ, Маркеллинъ братья и др. муч. въ Томахъ 320 г., 3 Янв., 2 Янв. 

Аргенидъ муч. въ Егѵптѣ съ Георгiемъ и Базьелою женою и др., 13 Iюн. 

Аргентея (Аргенцiя) дѣва, дочь Омара ибнъ Хафсуна, и Вульфура 

(Вульфуранъ) франкъ мучч. андалузскiе отъ магометанъ, † 13 Мая 931 г., 13 Мая. 

Аргентея мученица съ дѣтьми своими, 21 Аѵг. 

Аргѵмиръ Кабрскiй, Кордубскiй, мон., преподобномученикъ отъ магометанъ, 

† 856 г., 28 Iюня. 

Аргира (Аргирiя) мученица отъ магометанъ въ 1721 г. въ Константин., 30 Апр. 

Аргиръ Солунскiй, муч. отъ магометанъ въ 1806 году, 11 Мая. 

Ардалiонъ муч. 305-311 г., изъ лицедѣевъ при Максимiанѣ, 14 Апр. 

Ардалiонъ (Пономаревъ), въ мiрѣ Александръ, архимандритъ, преподобномуч., 

22 Iюля 1877 г. – 16 Iюля 1938 г., 16 Iюля. 

Ардвѵнъ (Ардуинъ), святый галинарскiй съ Герардомъ, † 7 вѣк., 28 Апрѣл. 

Ардо (см. Ардъ) Лангедокскiй, въ мiрѣ Смарагдъ, монахъ въ Анiанѣ, аббатъ, 

преемникъ пр. Венедикта анiанск., преп., † 843 г., 7 Марта. 

Ардомiй (или Армодiй) муч. съ дружиною, 11 Мая, 9 Мая. 

Ардонъ (см. Ардъ) Лангедокскiй, въ мiрѣ Смарагдъ, монахъ въ Анiанѣ, аббатъ, 

преемникъ пр. Венедикта анiанск., преп., † 843 г., 7 Марта. 

Ардуинъ Руанскiй, монахъ въ Фонтенелѣ, отшельникъ вблизи, делавшiй копiи 

социненiй отцевъ Церкви, преп., † 811 г., 20 Апр. 

Ардуинъ (Ардвѵнъ), святый галинарскiй съ Герардомъ, † 7 вѣк., 28 Апрѣл. 
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Ардуинъ пресв. въ Римини, отшельникъ, мон. въ мон. св. Гаѵденцiя новарск., 

преп. † 1009 г., 15 Аѵгуста. 

Ардуинъ (Адуинъ), еп. Ле-Мана, основ. монн., въ томъ числѣ Нотр-Дам-

д'Эвронъ, свят., † ок. 662 г., 20 Аѵг. 

Ардульфъ (Хардульфъ) отшел. въ Бридонѣ въ Лестерширѣ, преп. 7 в., 6 Аѵг. 

Ардъ (Ардо, Ардонъ) Лангедокскiй, въ мiрѣ Смарагдъ, монахъ въ Анiанѣ, 

аббатъ, преемникъ пр. Венедикта анiанск., преп., † 843 г., 7 Марта. 

Арегiй (см. Аретiй) и Дакiанъ мучч. римскiе, похороненные на Аппiевой 

дорогѣ, 4 Iюня. 

Аредiй (Арегiй, Аригъ), архiеп. Лѵона, святитель, † ок. 614 г., 10 Аѵг. 

Аредiй (Ѵрiексъ) Лиможскiй, основ. мон. въ Лимузенѣ, пр., 510 – 591 гг., 25 

Аѵг., 17 Нояб. 

Арекiй (см. Аретiй) и Дакiанъ мучч. римскiе, похороненные на Аппiевой 

дорогѣ, 4 Iюня. 

Аренъ (Ириней) дiаконъ, муч. въ Александрiи, 19 Мая. 

Аресiй (Арецiй), Рогатъ и др. 15 мучч. африканскiхъ, 10 Iюн. 

Арестинъ муч. съ Антесомъ и др., изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Арестъ муч. въ Никѣе съ Еѵагрiемъ и др. въ Томахъ, 3 Апр. 

Арета и др. 504 мучч. въ Римѣ, 1 Октябр. 

Аретiй (Арецiй, Арекiй, Арегiй) и Дакiанъ мучч. римскiе, похороненные на 

Аппiевой дорогѣ, 4 Iюня. 

Арецiй (Аресiй), Рогатъ и др. 15 мучч. африканскiхъ, 10 Iюн. 

Ареѳа (Катаргинъ) Верхотурскiй, въ мiрѣ Аѳанасiй, архиман., преп., 1865 г. – 

15 Мая 1903 г., 15 Мая. 

Ареѳа или Ареѳiй (Еремкинъ), муч., 1884 г. – 28 Iюля 1937 г., 28 Iюля. 

Ареѳа онъ же Хариѳъ (Харисъ) или Аль-Хариѳъ (Аль-Харисъ) (т. е. 

земледѣлецъ), и др. съ нимъ (4299) мучч. негранскiе (наджранскiе) отъ Дунаана 

(Йусуфъ зу-н-нувасъ т. е. Iосифъ обладатель свисающихъ локонъ) 523 г., 24 Окт. 

Ареѳа, пр. печерскiй, † 1190 года, 24 Окт. и 21 Сент. 

Ареѳа (Митренинъ), въ мiрѣ Александръ, iеромон., священноиспов., 21 Нояб. 

1879 г. – 1932 г., 24 Окт. 

Ареѳа (Насоновъ), iерей, священномуч., 24 Окт. 1888 г. – 28 Дек. 1917 г., 28 

Дек. 

Аривоя (или Маѵра) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Аригiй, еп. Гапа во Францiи, свят., 535 – 604 гг., 1 Мая. 

Аригъ (см. Аредiй), архiеп. Лѵона, святитель, † ок. 614 г., 10 Аѵг. 

Ариксъ муч. съ Исѵхiемъ, Амидою и др., 2 Iюл. 

Арильда Глостерская, дѣва, преподобномуч., ей посвящена церковь Олдбери-

он-зе-Хиллъ, 30 Октября. 

Аристакесъ и Вартанесъ мучч. арменскiе, дѣти св. Григорiя Просвѣтителя, 1 

Декабря. 
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Аристархъ, ап. отъ 70, муч. съ апп. Паѵломъ и Пудомъ, еп. апамейскiй, † ок. 67 

г., 4 Янв., 15 Апр., 27 Сент. 

Аристархъ, 14 Янв. 

Аристархъ (Заглодин-Кокоревъ), въ мiрѣ Александръ, iеромон., 

преподобномуч., 8 Мар. 1886 г. – 14 Нояб. 1937 г., 14 Нояб. 

Аристидъ св., философъ, въ Аѳинахъ, 31 Аѵг. 

Аристiонъ, еп. смѵрнскiй, ученикъ Господень, 4 Янв. 

Аристiонъ священномуч., еп. александр. (въ Киликiи), 3 Сент. 

Аристiонъ св., испов. съ Севастiаномъ въ 287 году, 18 Дек. 

Аристовулъ (онъ же Арвѵстли, Агiосъ) Британнiйскiй, Сенексскiй, Старшiй, 

ап. изъ 70, еп. британскiй, 4 Янв., 16 Мар., 30 Окт., 31 Окт. 

Аристовулъ, еп. никомидiйскiй, 8 Мая. 

Аристовулъ префектъ, муч., 18 Окт. 

Аристоклiй (Амвросiевъ) Аѳонскiй, въ мiрѣ Алексѣй, iеросхтмон., 

чудотворецъ, преп., 1846 г. – 24 Аѵг. 1918 г., 24 Аѵг. 

Аристоклiй пресв., Димитрiанъ дiаконъ и Аѳанасiй чтецъ Саламинскiе, мучч. 

кѵпрскiе при Максимiанѣ (ок. 306 г.), 20 Iюн., 23 Iюн. 

Аристоникъ и др. Аристоникъ муч. съ Гермогеномъ и др. въ Мелитинѣ въ 

Арменiи, 19 Апр. 

Аристониппъ муч. въ Александрiи, 3 Сент. 

Аристонъ, еп. арсинойскiй, чудотворецъ, пр. 4-5 в., 22 Феѵр. 

Аристонъ, Кресцентiанъ, Еѵтѵхiанъ, Урванъ, Виталiй, Iустъ, Фелициссимъ, 

Феликсъ, Марцiя, Сѵмфороза мучч. въ Кампаньѣ при Дiокл., † ок. 285 г., 2 Iюля. 

Аристонъ, муч. съ Маркелломъ и др. въ Томахъ ок. 303 г., 27 Аѵг. 

Аристотель, 17 Янв. 

Аристъ (Аростъ), еп. Берита, 24 Апр. 

Аристъ св., 19 Сент. 

Аристъ (Арисъ), пр. егѵпетскiй, 13 Дек. и Субб. сырн. 

Арисъ егѵптянинъ, муч. палестинскiй, съ Илiею и Провомъ, 19 Дек. 

Арiадна царица, † 515 г., 22 Аѵг. 

Арiадна мученица фрѵгiйская при Адрiанѣ, 18 Сент. 

Арiаба мученица съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Мар. 

Арiанъ пресв. и Арсхаледесъ братъ его, свв., 10 Дек. 

Арiй, муч. егѵпетскiй при Максимiанѣ, съ Маркiаномъ и др., 5 Iюн. 

Арiй (или Макарiй) испов. въ Петрѣ палест. 347 г., 20 Iюн. 

Арiонъ муч. въ Севастiи, съ Декрономъ и др., 22 Мар. 

Арiонъ муч. съ Авитомъ и др. въ Никомидiи, 23 Iюня. 

Арiонъ муч. въ Александрiи, съ Аммономъ и др., 8 Сент. 

Арiузъ муч. съ Сереномъ и др. 202 г. въ Александрiи, 28 Iюн. 

Аркадiй Кесарiйскiй, Маѵританскiй, муч. африканскiй при Максимiанѣ ок. 302 

г., 12 Янв. 
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Аркадiй пр. палестинскiй (константинопольскiй) 5 вѣка, сынъ Ксенофонта, 26 

Янв. и Субб. сыр. 

Аркадiй, пр. новоторжскiй, † въ 11 в. (ок. 1077) съ Ефремомъ, 26 Янв. и 11 Iюн., 

14 Аѵг., 13 Дек. 

Аркадiй (Лобцовъ), iерей, священномуч., 22 Янв. 1895 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 4 

Феѵр. 

Аркадiй, пр. кѵпрскiй, † во второй половинѣ 4 в., наставникъ Iулiана и Еѵвула 

кѵпрскихъ, 6 Мар. 

Аркадiй, еп. Тримиѳунта кѵпрск. съ Несторомъ, 7 Мар. 

Аркадiй пр., авва, съ Кѵрилломъ и Еѵгенiемъ, 10 Мар. 

Аркадiй (Добронравовъ), протоiерей, священномуч., 1868 г. – 7 Апр. 1933 г., 7 

Апр. 

Аркадiй Дорогобужскiй, затворникъ, преп. 16 в., 18 Апр. 

Аркадiй, еп. арсинойскiй, чудотворецъ, святитель 4 или 6 в., 29 Апр. 

Аркадiй Вязниковскiй, преп. владимiрскiй, † 1592 г., 23 Iюн. 

Аркадiй (Гаряевъ), iерей, священномуч., 16 Янв. 1878 г. – 1 Iюл. 1918 г., 1 Iюл. 

Аркадiй, iеромон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Аркадiй Вяземскiй и Новоторжскiй, преп., † ок. 1077 г., 11 Iюл., 14 Аѵг., 13 Дек. 

Аркадiй, еп. Буржа, членъ орлеанскаго собора, свят., † ок. 549 г., 1 Аѵг. 

Аркадiй (Носковъ), въ мiрѣ Андрей, мон., преподобномуч., 28 Сент. 1889 г. – 1 

Окт. 1918 г., 12 Аѵг. 

Аркадiй и Гаврiилъ Ивириты, священномучч., † 1922 г., 11 Сент. 

Аркадiй, еп. новгородскiй, † 19 Сент. 1162 г., 18 Сент., 10 Феѵр. и 4 Окт. 

Аркадiй (Ершовъ) Екатеринбургскiй, въ мiрѣ Александръ, еп. свердловскiй, 

священномуч., 15 Сент. 1878 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 Окт. 

Аркадiй муч. отъ Гейзериха (отъ арiанъ) съ Пробомъ и др., † 437 г., 13 Нояб., 

15 Нояб., 8 Дек. 

Аркадiй (Остальскiй), въ мiрѣ Аркадiй, еп. бежецкiй, священномуч., 25 Апр. 

1889 г. – 16 Дек. 1937 г., 16 Дек. 

Аркадiй (Рѣшетниковъ), дiаконъ, священномуч., † 28 Дек. 1918 г., 28 Дек. 

Арканъ и Гилiй (Гилей) Испанскiе, монахи въ Борго-Сансеполькро въ Италiи, 

гдѣ хранились реликвiи, привезенныя ими изъ Палестины, препп., † ок. 1050 г., 1 Сен. 

Аркелай муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи арменск., 10 Iюл. 

Аркiй (Марцiй) муч. въ Никомидiи въ Виѳѵнiи, 15 Сент. 

Арконтiй, еп. Вивье во Францiи, священномуч. 8 или 9 вѣка, 19 Янв. 

Арконтiй, Квинтiй и Донатъ, мучч. въ Капуѣ въ Италiи, 5 Сент. 

Аркъ муч. съ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, съ Пирицiемъ и др., 20 Аѵг. 

Арма (Ерма) св.съ Еѵсиппомъ и др., 5 Мар. 

Армагиллъ (Армель, Ермѵнъ, Ермъ, Ермель, Артфаилъ, Арѳфаилъ, Артмаилъ, 

Арѳмаилъ, Тiармаилъ, Ѳiармаилъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 
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аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 

Армандъ (Ормондъ), монахъ въ Сен-Мерѣ во Францiи, аббатъ, пр. 6 в., 23 Янв. 

Армата муч. въ Александрiи, съ Бассомъ и др., 14 Феѵр. 

Армель (см. Армагиллъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 

аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 

Арменiй муч., съ матерью, 2 Iюн. 

Арменголъ (Ерменгаудiй), еп. Урхеля въ Каталонскихъ Пиренеяхъ, постр. 

каѳедральный соборъ тамъ же, свят., † 1035 г., 3 Ноября. 

Арментарiй, 1-й еп. Антиба въ Провансѣ, свят., † ок. 451 г., 30 Янв. 

Арментарiй, еп. Павiи въ Италiи, свят., свят., † ок. 711 г., 30 Янв. 

Арминiя и Сармата мучч. во Ѳракiи, 26 Мар. 

Арминiя мученица въ Митиленѣ армен. съ Гермогеномъ и др., 19 Апр. 

Армодiй (или Ардомiй) муч. съ дружиною (Григорiемъ, Iоанномъ, Димитрiемъ, 

Михаиломъ, Акиндѵнiемъ, Ѳеодоромъ, Панкратiемъ, Паѵломъ, Христофоромъ, 

Пантолеономъ, Еѵодiемъ, Емилiемъ (Емилiаномъ), Ириной и Пелагiей) 11 Мая, 9 

Мая. 

Армогастъ комитъ, Маскулъ архимимъ, Сатурнъ мучч. африканск. 5 в. (ок. 460 

г.) отъ Гейзериха (отъ арiанъ), 29 Мар. 

Арновiй муч. съ другими въ Егѵптѣ, 13 Iюн. 

Арнольдъ праведный, деревня Арнольдсвайлеръ въ Германiи близъ Юлиха 

носитъ его имя, † ок. 800 г., 8 Iюля. 

Арнульфъ придворный, монахъ въ Леринѣ, еп. Меца, отшельникъ, преп., † ок. 

640 г., 18 Iюля. 

Арнульфъ отшельн., мощи котораго почитаются въ Арнульфбери (Эйнсбери) 

въ Кембриджѣ, преп. 9 вѣка, 22 Аѵгуста. 

Арнульфъ Новалезскiй, монахъ, муч. отъ магометанъ, † ок. 840 г., 31 Окт. 

Арнульфъ, еп. Туля, свят., † 871 г., 15 Нояб. 

Ароносъ (Орiонъ), муч. кампанiйскiй, съ Лукiею дѣвицею и др., 6 Iюл. 

Аростанъ св., сынъ и преемникъ св. Григорiя Просвѣтителя, 30 Сент. 

Аронтiй (Оронтiй), Гоноратъ, Фортунатъ и Савинiанъ мучч. въ Потенца въ 

Базиликатѣ, изъ 12 «мученикъ Юга», † ок. 303 г., 27 Аѵг. 

Аронъ муч., 3 Iюл. 

Аростъ (Аристъ), еп. Берита, 24 Апр. 

Ароя (Iароя) муч. съ Кѵриллою, 5 Iюл. 

Арпѵла монахъ, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Мар. 

Арпотъ св., александрiанинъ, 5 Iюл. 

Аррiанъ, начальникъ надъ Ѳивами, муч. егѵпетскiй (антинойскiй) при Дiоклит. 

(4 Мар. 287 г.), съ Ѳеотѵхомъ и др. изъ друж. Филимона, 14 Дек. 

Аррiанъ муч. съ Зотикомъ пресв. въ 4 вѣкѣ, 31 Дек., 30 Дек. 
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Арсакiй, патр. константиноп., святит., † 405 г., 11 Окт. 

Арсакiй, Артемiй и др., 31 Окт. 

Арсакiй муч., 12 Нояб. 

Арсалидъ муч., 4 Янв. 

Арсенiй Агiофарангитъ, преп. 10 в., 17 Янв. 

Арсенiй, архiеп. керкѵрскiй, † 959 (953) г., 19 Янв. 

Арсенiй Паросскiй, пр., 1800 – 1877 гг., 31 Янв. 1800 г. – 31 Янв. 1877 г., 31 

Янв. и 5 Аѵг. 

Арсенiй (Вачнадзе) Икалтойскiй, пр., † 1127 г., 6 Феѵр. 

Арсенiй пр. (или преподобномуч.), 15 Феѵр. (возможно онъ же 8 Мая) 

Арсенiй (Мацеевичъ), въ мiрѣ Александръ, митр. ростовскiй, священномуч., 

1697 г. – 28 Феѵр. 1772 г., 28 Феѵр. 

Арсенiй, еп. тверскiй, † 1409 г., 2 Мар. 

Арсенiй, пр. гареджiйскiй, игуменъ, мучч. съ 600 иноковъ, 10 Апр. и во 

Вторникъ на Пасху. 

Арсенiй (Осенiй, Еѵсевiй), рабъ св. Сисинiя, муч. при Дiоклит., 13 Апр. 

Арсенiй муч., 28 Апр. 

Арсенiй (Апостолисъ) Элассонскiй, архiеп. суздальскiй и тарусскиiй, свят., 

1550 г. – 29 Апр. 1625 г., 29 Апр., 4 Аѵг. 

Арсенiй и Михаилъ, препп. улумбiйскiе 9 вѣка, 3 Мая. 

Арсенiй Велик., Римлянинъ, дiаконъ, преп. егѵпетск., † 448 (449) г., 8 Мая и 

Субб. сырн. 

Арсенiй Варнаковскiй, пр., 8 Мая. 

Арсенiй трудолюбивый, пр. печерскiй, † въ 14 в., 8 Мая и 28 Аѵг. 

Арсенiй Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Арсенiй, патр. александрiйскiй, священномуч. отъ магометанъ, † 1010 г., 11 

Iюл. 

Арсенiй, пр. коневскiй, † 1447 года, 12 Iюл. 

Арсенiй пр. новгородск., Христа ради юродивый, † 1570 года, 12 Iюля, 8 Мая. 

Арсенiй Ниноцминдскiй, пр. свят., † 1018 г., 31 Iюл. 

Арсенiй, игуменъ, пр. комельскiй, † 1550 г., 24 Аѵг. 

Арсенiй, архiеп. сербскiй 1166 г., 28 Окт., 30 Аѵг. 

Арсенiй, Пелагiй и Силванъ, иноки, подвизавш. близъ Бургоса въ Старой 

Кастилiи, муч. отъ Маѵровъ (отъ магометанъ) въ 950 г., 30 Аѵгуста. 

Арсенiй (Митрофановъ), архим., преп. святогорскiй, † 1859 г., 11 Сент. 

Арсенiй 1 Великiй, католикосъ мцхетскiй (картлiйскiй), свят., ок. 820 – 887 гг., 

25 Сент. 

Арсенiй Авторiанъ, въ мiрѣ Георгiй, патр. константинопольск., святитель, † 

1273 г., 11 Окт., 28 Окт. 
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Арсенiй (Сремецъ), архiеп. сербскiй, святитель, † 28 Окт., 1266 г., 28 Окт. и 24 

Феѵр. 

Арсенiй (Анницалихосъ) Каппадокiйскiй, въ мiрѣ Ѳеодоръ, архимандритъ, пр., 

прозванный „Хаджъ-эфенди“, ок. 1840 – 1924 гг., 28 Окт. 

Арсенiй (Троицкiй), протоiерей, священномуч., 28 Окт. 1880 г. – 6 Нояб. 1937 

г., 6 Нояб. 

Арсенiй (Дмитрiевъ), въ мiрѣ Александръ, игуменъ, преподобномуч., 19 Нояб. 

1872 г. – 20 Нояб. 1937 г., 20 Нояб. 

Арсенiй пр. въ Латрѣ Ассiйской, 13 Дек. 

Арсенiй (Атиръ) муч. при Декiи въ Александр., съ Герономъ и др., 14 Дек. 

Арсенiя (Добронравова), въ схимѣ Ѳома, въ мiрѣ Анна, схiигуменья, 

преподобномуч., 1879 г. – 10 Янв. 1939 г., 10 Янв. 

Арсенiя (Себрякова), въ мiрѣ Анна, игуменья, пр., 3 Iюл. 1833 г. – 21 Iюл. 1905 

г., 21 Iюл. 

Арсиное св., 21 Мая. 

Арсхаледесъ и Арiанъ пресв.братъ его, свв., 10 Дек. 

Артаксъ муч. въ Сирмiи, съ Максимiаномъ и др., 2 Янв. 

Артаксъ муч. во Ѳракiи съ Дандою и др., 7 Марта. 

Артелая (Арѳелая) Константинопольская, святая беневентская 6 в., 3 Марта. 

Артема, пр. отъ 70, еп. лѵстрiйскiй, 4 Янв. и 30 Окт. 

Артема младенецъ, мученикъ въ Путеолахъ, 25 Января. 

Артема, муч. кизическiй, съ Ѳеогнiемъ и др., 29 Апр. 

Артемидоръ муч., 29 Iюля. 

Артемидоръ муч. отъ меча (или сожженнаго), 8 Сент. 

Артемидоръ муч. константинопольск. 10 в. съ Ѳалесомъ (Ѳаломъ), 20 Сент. 

Артемидоръ муч. съ Василiемъ и др. (Гликономъ и Митродоромъ), 26 Окт. 

Артемiй легатъ, еп. Клермона въ Оверни во Францiи, свят., † 396 г., 24 Янв. 

Артемiй, Фабiанъ, Сабiанъ, Сидонъ, Паѵелъ мучч. въ Лавдакiи, 26 Янв. 

Артемiй Палестинскiй, 13 Феѵр. 

Артемiй (Артемонъ), еп. Селеѵкiи писидiйской, уч. Паѵла, 24 Мар. 

Артемiй священномуч., 12 Апр. 

Артемiй, еп. Санскiй, свят., † 609 г., 28 Апрѣля. 

Артемiй, жена его Кандида и дочь ихъ Паѵлина, мучч. римскiе, † 302 г., 6 Iюня. 

Артемiй (Вапперъ) Эстонскiй, iерей, священномуч. 20 вѣка, 14 Iюня. 

Артемiй, отрокъ, праведный веркольскiй, † 1545 г., 23 Iюн. и 20 Окт. 

Артемiй, Еѵфросѵнiя, Григорiй и Димитрiй Китовскiе, Шуйскiе чудотворцы 17 

в., 23 Iюн. и во втор. нед. по Пятидесят. 

Артемiй муч. съ Еладiемъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюл. 

Артемiй, муч. антiохiйскiй при Iулiанѣ, † 362 г., 20 Окт. 

Артемiй, Арсакiй и др., 31 Окт. 
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Артемiя или Арѳемiя царевна, дочь Дiоклитiана, муч. римская ок. 306 г. съ 

Маркелломъ папою и др., 7 Iюн. 

Артемiя (Ли), кит. муч., ок. 1884/1885 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Александры 

Ли, 10 Iюн. 

Артемiя (Ли), кит. муч., ок. 1895/1896 г. – 10 Iюн. 1900, дочь мучч. Перта и 

Еѵфимiи Ли, 10 Iюн. 

Артемонъ или Артемiй, еп. Селеѵкiи писидiйской, уч. ап. Паѵла, 24 Марта. 

Артемонъ, пресв. лаодикiйск., муч. кесарiйск. ок. 303 г., 13 Апр. 

Артемонъ муч. съ Нарсою отъ меча, 9 Нояб. 

Артемонъ еп., священномуч., 12 Ноябр. (скорѣе онъ же 24 Марта) 

Артетъ муч. въ Новидунѣ съ Зотикомъ и Амандомъ, 6 Iюля. 

Артивъ или Артозiй или Арторiй, муч. въ Александрiи съ Пристомъ и др., 21 

Аѵгуста. 

Артмаилъ (см. Армагиллъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 

аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 

Артозiй (см. Артивъ), муч. въ Александрiи съ Пристомъ и др., 21 Аѵгуста. 

Арторiй (см. Артивъ), муч. въ Александрiи съ Пристомъ и др., 21 Аѵгуста. 

Артфаилъ (см. Армагиллъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 

аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 

Артфоддвъ, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Артъ, муч. александрiйск., 6 Iюл. 

Аруспикъ муч. съ Аѵгустиномъ и др. въ Антiохiи, 16 Нояб. 

Арфазъ (Арбазъ) муч. въ Александрiи съ Бассомъ и др., 14 Феѵр. 

Архелай дiаконъ, муч. съ Ипполѵтомъ и др., 30 Янв. 

Архелай муч. антинопольскiй съ 152 другими мучениками (изъ коихъ Кѵриллъ 

и Фотiй), 5 Мар. 

Архелай муч. въ Галатiи при Грецiи, съ Квоамалiемъ и др., 15 Аѵг. 

Архелай муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюля. 

Архелай дiак., Кѵрiакъ еп., Максимъ еп. и др., мучч. остiйскiе при Александрѣ 

Северѣ, † ок. 235 г., 23 Аѵг. 

Архелай, еп. Касхры (Касхары, Кархары, Карры, Харрана) месопотамской, † 

ок. 280 г., 26 Дек. 

Архелая, Ѳекла, Сусанна Романьяскiя, пр. мучч. салернскiя при Дiоклит. (293), 

6 Iюн. 

Археонъ муч. съ Аркiемъ въ Никомидiи, 15 Сент. 

Архилiй (Алхимiй) iерей, муч. съ Iеремiемъ въ 3 вѣкѣ, 6 Апр. 

Архилiй (Ахиллiй) св., архiеп. лариссiйск., 15 Мая. 

Архимедъ св., 9 Янв. 
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Архиппъ (Шестаковъ) Глинскiй, въ мiрѣ Аѳанасiй схимонахъ, преп., 1825 - 27 

сент. 1896 г., 22 Сент. 

Архиппъ, ап. отъ 70, еп. Колоссъ фрѵг., съ Филимономъ и Апфiею, 4 Янв., 19 

Феѵр. и 22 Нояб. 

Архиппъ, Филимонъ и Онисимъ мучч., 6 Iюл. 

Архиппъ Херотопскiй, пономарь, пр. 4 в., жившiй въ Хонѣхъ при храмѣ арханг. 

Михаила, 6 Сент. 

Архiй и Архiонъ мучч. въ Никомидiи, 15 Сент. 

Архонтiонъ муч. съ Зинономъ, 3 Сент. 

Арцелладъ муч., съ Марандою мученицею и др. въ Антiохiи, 28 Окт. 

Арцилай, Кѵпрiанъ, Коматъ и др. мучч. въ Месопотомiи, 15 Апр. 

Арчилъ, царь иверскiй, муч. отъ Касима (отъ магометанъ) въ 781 г., 20 Мая, 28 

Янв. и 21 Iюн. 

Арѳелая (Артелая) Константинопольская, святая беневентская 6 в., 3 Марта. 

Арѳмаилъ (см. Армагиллъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 

аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 

Арѳфаилъ (см. Армагиллъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 

аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 

Асадъ (т. е. левъ) аль-Хаикъ, онъ же Ассадъ Ткачъ, муч. отъ магометанъ, † 1218 

г., 6 Янв. 

Асако (см. Тассахъ), еп. Рахолпа въ Ирландiи, свят., † 495 г., 14 Апрѣля. 

Асакъ (см. Тассахъ), еп. Рахолпа въ Ирландiи, свят., † 495 г., 14 Апрѣля. 

Асафъ (онъ же Аса) Ллан-Эльвiйскiй, аббат-епископъ Сент-Асафъ (назв. въ его 

честь) въ Валлисѣ, святитель, † 596 или 601 г., 1 Мая и 11 Мая. 

Асенеѳа (Клементьева), въ мiрѣ Раиса, мон., Христа ради юродивая. блаж., 1802 

г. – 19 Апр. 1892 г., 19 Апр. 

Асѵнкритъ, ап. отъ 70, еп. гирканiи, 4 Янв. и 8 Апр. 

Асѵнкритъ священномуч., 19 Iюн. и 20 Iюн. 

Асикъ (см. Тассахъ), еп. Рахолпа въ Ирландiи, свят., † 495 г., 14 Апрѣля. 

Асикъ (см. Ассикъ), врачъ, одинъ изъ первыхъ учч. Патрика ирландск., еп. 

Элфина въ Ирландiи, свят., † ок. 490 г., 27 Апр. 

Асиръ, сынъ праотца Iакова, въ нед. свв. праотец. 

Аскала (см. Аскалонъ), муч. антiох. при Декiи отъ Арiана (ок. 287 г.), 20 Мая. 

Аскалонъ или Асклесъ (Аскласъ, Аскла, Акла, Аскала), муч. антiох. при Декiи 

отъ Арiана (ок. 287 г.), 20 Мая. 

Аскаранъ св., 16 Мар. 

Аскега прiоръ, преподобномуч. кроулендскiй съ Ѳеодоромъ и др., † 869 г., 9 

Апрѣля. 
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Аскитрея, муч. персидская съ Сѵмеономъ еп. въ 341 г., 17 Апр. и по Прологу 

вторично, 13 Апр. 

Аскла или Асклепiй, муч. въ Антиноэ егѵп. при Дiокл., 23 Янв. 

Аскла (см. Аскалонъ), муч. антiох. при Декiи отъ Арiана (ок. 287 г.), 20 Мая. 

Аскласъ (см. Аскалонъ), муч. антiох. при Декiи отъ Арiана (ок. 287 г.), 20 Мая. 

Асклесъ (см. Аскалонъ), муч. антiох. при Декiи отъ Арiана (ок. 287 г.), 20 Мая. 

Асклипiада чудотворица св., 4 Iюля. 

Асклипiадъ муч. смѵрнскiй при Декiи, съ Пiонiемъ пресв. и др., 11 Мар. 

Асклипiадъ священномуч., архiеп. антiох., † ок. 218 или 233 г., 18 Окт. 

Асклепiй или Аскла, муч. въ Антиноэ егѵпестк. при Дiокл., 23 Янв. 

Асклипiй и Iаковъ, пр. сѵрiйск. 5 вѣка, 27 Феѵр. 

Асклипiй, еп., съ Петромъ ок. 309 г. въ Кесарiи палестинск., 19 Дек. 

Асклипiодора муч. съ сыномъ своимъ Iулiаномъ, 21 Iюн. 

Асклипiодоръ муч. съ Касторомъ и др. въ Никомидiи, 16 Мар. 

Асклипiодота мученица адрiанопольская, съ Максимомъ и др. 3 в., 19 Феѵр. 

Асклипiодота (Асклiада) Маркiанопольская, муч. ѳракiйская съ Ѳеодотомъ и 

др. при Максимiанѣ, 15 Сент. 

Асклипiодотъ муч. съ Дiомидомъ и др., 3 Iюл. 

Асклiада (Асклипiодота) Маркiанопольская, муч. ѳракiйская съ Ѳеодотомъ и 

др. при Максимiанѣ, 15 Сент. 

Аскрикъ (см. Астерикъ) Чехъ, монахъ, миссiонеръ въ Богемiи съ 

Адальбертомъ, 1-й аббатъ Бржевнова, 1-й аббатъ Паннонхальмы, архiеп. Калочи (1-й 

архiеп. Венгерской Церкви), свят., † ок. 1035 г., 12 Ноябр. 

Аснета св., 26 Мая. 

Аспасiй (Аспазiй), еп. Оша во Францiи, свят., † ок. 560 г., 2 Января. 

Аспасiя (Аспазiя или Васса) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Аспренъ (Аспрона) епископъ, крещ. и рукополож. ап. Петромъ, св. 1 в., 3 Аѵг. 

Ассадъ Ткачъ, онъ же Асадъ (т. е. левъ) аль-Хаикъ, муч. отъ магометанъ, † 1218 

г., 6 Янв. 

Ассикъ (онъ же Асцикъ, Асикъ, Тассахъ), врачъ, одинъ изъ первыхъ учч. 

Патрика ирландск., еп. Элфина въ Ирландiи, свят., † ок. 490 г., 27 Апр. 

Аста дѣва, мученица въ Персiи, 20 Нояб. 

Астей св., съ Адганiемъ, 29 Дек. 

Астерикъ (Астрикъ, Аскрикъ) Чехъ, монахъ, миссiонеръ въ Богемiи съ 

Адальбертомъ, 1-й аббатъ Бржевнова, 1-й аббатъ Паннонхальмы, архiеп. Калочи (1-й 

архiеп. Венгерской Церкви), свят., † ок. 1035 г., 12 Ноябр. 

Астерикъ Римскiй, пресв., священномуч., брошен. въ р. Тибръ, похороненъ въ 

Острiи, † ок. 223 г., 21 Ок. 

Астерiй воинъ, муч. киликiйскiй при Нумерiанѣ, съ Ѳалалеемъ, 20 Мая. 

Астерiй, еп. и испов. въ Петрѣ аравiйск., сосланный Констанц., 10 Iюн. 

Астерiй, муч. римскiй при Клаѵдiи ок. 270 г., съ Мариномъ и др., 6 Iюл. 
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Астерiй сѵнклитикъ, муч. кесар. въ Палестинѣ при Галлiенѣ ок. 260 года, 7 Аѵг. 

и 17 Мар. 

Астерiй, муч. момпсвестiйскiй при Дiокл. 313 г. съ Клаѵдiемъ и др., 29 Ок. 

Астерiй св., еп. Амасiи, что въ Понтѣ, 30 Окт. 

Астерiй (Аксiй) Кашкаранскiй, Соловецкiй, преп., жившiй въ 17 в., 15 Дек., 9 

Аѵг. и въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Астерiя Бергамская, сестра св. Граты бергамск., мученица, † ок. 307 г., 10 Аѵг. 

Астiй, еп. диррахiйскiй, муч. при Траянѣ въ Македонiи 110 (98) г., 4 Iюн. 

Астiонъ монахъ, муч. алмиридскiй на Дунаѣ 290 года при Дiоклитiанѣ съ 

Епиктетомъ, 7 Iюл. 

Астрикъ (см. Астерикъ) Чехъ, монахъ, миссiонеръ въ Богемiи съ Адальбертомъ, 

1-й аббатъ Бржевнова, 1-й аббатъ Паннонхальмы, архiеп. Калочи (1-й архiеп. 

Венгерской Церкви), свят., † ок. 1035 г., 12 Ноябр. 

Астузъ муч. въ Александрiи съ Пристомъ, Савою и др., 21 Аѵг. 

Астута мученица въ Александрiи съ Цереалисомъ и др., 28 Феѵр. 

Асурiй (см. Ансурiй), еп. Оренсе въ Галисiи, святитель, основатель монастыря 

Сан-Эстебан-де-Рибас-де-Силь, свят., † 925 г., 26 Января. 

Асфея, 26 Феѵр. 

Асхелай муч., 20 Янв. 

Асхирiонъ муч. въ Егѵптѣ, съ Георгiемъ и Базьелою и др., 13 Iюн. 

Асхиронъ или Исхирiонъ прокураторъ, муч. въ Александрiи 249 г., 1 Iюн. 

Асхолiй, еп. солунскiй, † 383 или 384 г., 23 Янв. 

Асцикъ (см. Ассикъ), врачъ, одинъ изъ первыхъ учч. Патрика ирландск., еп. 

Элфина въ Ирландiи, свят., † ок. 490 г., 27 Апр. 

Атанъ (см. Татанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже 

нынѣ Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 

Атей (см. Татанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже 

нынѣ Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 

Ательм (Атеймъ, Ательхельмъ, Ательгельмъ, Аѳельмъ, Аѳеймъ, Аѳельхельмъ, 

Аѳельгельмъ), монахъ, аббатъ Гластонбери, еп. Уэлса въ Сомерсетѣ, 21-й архiеп. 

Кентербери, † 923 г., 8 Янв. 

Атеней (Аѳеней) муч. отъ меча, 31 Мар. 

Атеней (Аѳеней) муч. въ Никополѣ арм., съ Леонтiемъ и др., 10 Iюл. 

Атиланъ Саморскiй, 1-й еп. Саморы, свят., ученикъ и сподвижникъ св. 

Фройлана, † 915 г., 5 Окт. 

Атильда (см. Алкельда) мученица отъ Датчанъ, † въ 10 вѣкѣ, 27 Марта. 

Атиръ (Арсенiй) муч. при Декiи въ Александрiи съ др., 14 Дек. 

Атомъ муч. съ Абуромомъ и др., 2 Iюл. 

Атоманья, муч. армянская, 19 Аѵг. 

Атракта (она же Аттракта, Арахта, Адрахта), отшельница въ Килларахтѣ, 

затѣмъ въ Драмѣ близъ Бойла, пр. ирландская 5-6 в., 11 Аѵг. 
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Атранъ муч. съ Северомъ и др. въ Тарсѣ, 3 Iюл. 

Атталiя (Аттала), племянница пр. Оттилiи, монахиня, аббатиса мон. св. 

Стефана въ Страсбургѣ, ок. 697 г. – 741 г., 3 Декабря. 

Атталъ Бургундскiй, монахъ Лерина, аббатъ Боббiо, † 626 (627) г., 10 Мар. 

Атталъ, монахъ, аббатъ Таормины въ Сицилiи, свят., † ок. 800 г., 3 Апр. 

Атталъ муч. съ Зотикомъ и др. въ Новидунѣ 320 г., 4 Iюн. 

Атталъ пр., чудотворецъ, 6 Iюн., 2 Iюн. 

Атталъ муч. съ Серапiономъ и др. въ Александрiи, 13 Iюн. 

Атталъ Лѵонскiй муч. съ Санктомъ, Магуръ и Бландина (2 Iюн.), 25 Iюл. 

Атталъ или Анастасiй воинъ, муч. въ Салонѣ въ Далматiи, 21 Аѵг. 

Атталъ муч. катанскiй съ Стефаномъ и др., 31 Декабр. 

Аттикъ, патр. цареградскiй, свят., † ок. 425 года, 8 Янв., 11 Окт. и Субб. сырн. 

Аттикъ и Кинтiанъ мучч., 29 Апр. 

Аттикъ муч. съ Димитрiемъ и др. въ Азiи, 11 Мая. 

Аттикъ или Агатикъ муч. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи съ Пирицiемъ, 20 Аѵг. 

Аттикъ муч. отъ меча, 26 Аѵг. 

Аттикъ, Агапiй, Еѵдоксiй и др. воины (Катерiй (Картерiй), Истукарiй 

(Стираксъ), Пактовiй (Товiя), Нѵктополiонъ) мучч. севастiйск. при Декiи, 3 Нояб. 

Аттикъ муч. съ Iануарiемъ и др. во Фрѵгiи, 6 Нояб. 

Аттиланъ Тарасонскiй, Заморскiй, монахъ въ Мореруэла со св. Фройланомъ, 

прiоръ, еп. Заморы въ Испанiи, свят., ок. 929 г. – 1009 г., 5 Октября. 

Аттинъ (Алтинъ) основатель церквей Орлеана и Шартра во Францiи, святый 4 

вѣка, 19 Октября. 

Аттiй, изъ 9 мучч. въ Пергiи памфѵл. при Дiокл., 1 Аѵг. 

Атто, мон. въ Оньѣ съ пр. Еннекомъ, еп. Ока-Вальпусты, свят., † 1044 г., 1 Iюн. 

Атто, 1-й аббатъ Тордино близъ Терамо въ Итал., преп., † ок. 1010 г., 19 Нояб. 

Аттонъ муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюл. 

Аттракта (см. Атракта), отшельница въ Килларахтѣ, затѣмъ въ Драмѣ близъ 

Бойла, пр. ирландская 5-6 в., 11 Аѵг. 

Аттъ дiаконъ муч. съ Тимiею и др. въ Антiохiи, 27 Апр. 

Атулинъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомидiи, 24 Феѵр. 

Атэй (см. Татанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже 

нынѣ Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 

Аубанъ (см. Албанъ) Веруламскiй, первомуч. бретанскiй, † ок. 209 или ок. 305 

г., 22 Iюн., 20 Iюн. 

Аубертъ (см. Аѵбертъ), еп. камбрайскiй, святитель, † 668 г., 15 и 13 Дек. 

Аубинъ (Альбинъ) аббатъ Тинкиллака, еп. Анже во Франц., свят., † ок. 554 г., 

1 Марта. 

Аубинъ (см. Албанъ) Веруламскiй, первомуч. бретанскiй, † ок. 209 или ок. 305 

г., 22 Iюн., 20 Iюн. 

Аубинъ (см. Альбинъ) Лѵонскiй, еп. свят., † ок. 400 г., 15 Сент. 



85 
 

Аудардъ (см. Теодардъ), архiеп. Нарбона, св., † 893 г., 1 Мая. 

Аудебертъ (см. Аѵбертъ), еп. камбрайскiй, святитель, † 668 г., 15 и 13 Дек. 

Аудемаръ (см. Отмаръ) Швейцарскiй, аббатъ въ Санкт-Галленѣ, 

преподобноисповѣдникъ, † 759 г., 16 Нояб. 

Аудеонъ (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ 

шалонскаго собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

Аудоенъ (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ 

шалонскаго собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

Аудоинъ (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ 

шалонскаго собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

Аудомаръ (см. Аѵдомаръ) Теруаннскiй, монахъ въ Люксiоѣ, еп. Теруана, 

чудотв., свят., ок. 595 г. – 670 г., 9 Сент. 

Аудомаръ (см. Отмаръ) Швейцарскiй, аббатъ въ Санкт-Галленѣ, 

преподобноисповѣдникъ, † 759 г., 16 Нояб. 

Аудрiй (см. Алдерикъ), еп. Ле-Мана во Франц., свят., † 856 г., 7 Янв. 

Аудрiй (см. Алдерикъ) Гатинескiй, архiеп. Санса, святитель, 790 – 841 гг., 10 

Октября. 

Аура (Аѵра, Аурея, Аѵрея) Кордовская, преподобномуч. отъ магометанъ, † 856 

г., 19 Iюля. 

Аустрегильда (см. Агiа) Хайнолтская, жена пр. Хидульфа, монахиня, преп., † 

ок. 714 г., 18 Апрѣля. 

Аутбертъ (см. Аѵбертъ), еп. камбрайскiй, святитель, † 668 г., 15 и 13 Дек. 

Аутбодъ (Аѵтбодъ) Ирландскiй, проповѣдникъ въ Артуа, Хайнолтѣ и 

Пикардiи, отшельникъ близъ Лана во Франц., преп., † 690 г., 20 Нояб. 

Ауѳбертъ (см. Аѵбертъ), еп. камбрайскiй, святитель, † 668 г., 15 и 13 Дек. 

Афанъ (онъ же Аванъ), еп. въ Валлисѣ, свят. 6 вѣка, 16 Нояб. и 17 Нояб. 

Афлахъ муч. и дружина его, 9 Сент. 

Афненъ св., 4 Нояб. 

Афра мученица въ Брешiи, 24 Мая. 

Афра (Афри) Аугсбургская, дочь муч. Иларiи, муч., † 304 г., 7 Аѵг., 5 Аѵг. 

Афра муч. въ Критѣ, 9 Окт. 

Афраѳъ Персiянинъ (онъ же Афратъ, Афраатъ), пр. сѵрiйск., † 370 г., 29 Янв. 

Афре муч. въ Лаодикiи фрѵгiйской съ Анѳеономъ, 14 Iюня. 

Афригъ, Макарiй, Дицей, Прокулъ, мучч. въ Никеѣ, 21 Окт. 

Африканъ, Публiй и Терентiй мучч. при Декiи (249-251 г.), 13 Мар. (скорѣе онъ 

же 10 Апр.) 

Африканъ, муч. африканскiй при Декiи съ Терентiемъ и др., 10 Апр. 

Африканъ, еп. лѵонскiй, святитель, 1 Мая. 

Африканъ пр., 20 Iюня. 

Африканъ (Феликсъ) епископъ, Аѵдактъ (Адаѵктъ) и Iануарiй пресвѵтеры, 

Фортунатъ и Септимiй чтецы, мучч. африканскiе, постр. при Дiокл., 24 Октября. 
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Африкъ еп. Комэнжа, свят. 7 вѣка, 16 Нояб. 

Афродисiй и Петръ, мучч. африканскiе въ 5 вѣкѣ отъ Вандалъ арiанъ, 14 Мар. 

Афродисiй св., 19 Апр. 

Афродисiй, Малина и др. мучч. въ Тарсѣ киликiйск., 28 Апр. 

Афродисiй, Каралиппъ, Агапiй и Еѵсевiй мучч. въ Лангедокѣ во Фр., 28 Апр. 

Афродисiй и Дороѳей пресвѵтеры, Родокiанъ дiаконъ, Клаѵдiй, Климентъ, 

Колосъ, Котидiя, Димитрiй, Дугдъ, Емилiанъ, два Феликса, Фортунъ, два Гонората, 

Гоноръ, Iокундъ, Iулiй, Лукiанъ, Маiорика, Мартинъ, Меритъ, Пасторъ еп., Примозъ, 

Редуктъ, Ревокатъ, два Рогата, Сатурнина, Сатурнинъ, Секундинъ еп., Северъ, два 

Силвана, Спиника, Терентiй, Телефоръ, Вiаторъ и два Виктора мучч. въ Александрiи, 

30 Апр. 

Афродисiй, Леонтiй, Антонинъ, Мелосъ, Антонiй, Валерiанъ, Макровiй и др. 

святые отцы (60 монаховъ) въ Скѵѳополѣ, 4 Мая. 

Афродисiй, Iокундъ и Фирмъ мучч., въ Тарсѣ килик., 9 Мая. 

Афродисiй, Приватъ, Гиддинъ и др. (Сатурнинъ, Петръ, Дативъ, Фортунъ, 

Люцелла, Максима, Матрона, Муттакъ, Киликъ, Виктуръ, Iануарiй, Секуза, 

Виктурина, Боноза, Констанцiя, Максимъ, Iануарiй другой, Геминъ, Саминъ, 

Перегрина, Сентеръ, Ерулъ, Маiюлъ, Маруллъ, Феликсъ, Индикъ, Рефлентъ, Тиннъ, 

Фелiонъ, Тавинтъ, Селеѵкъ, Зетула, Iануарiя, Фортуната, Текларiя (Теклацiя), 

Донатъ, Рогата, Паѵлина, Лаваръ, Нина, Iануарiй третiй, Кандедiя, Гонорiй, 

Сатурнинъ другой, Сатурнъ, Секундъ, Донатъ другой, Салюторъ, Феликсъ другой, 

Маресъ, Напполъ, Коддей, Датъ, Насомозъ, Викторъ, Сатулъ, Масутъ, Малей, Северъ, 

Маркiанъ, Фортунъ другой, Сатуръ, Квинталъ, Северiолъ, Фиделисъ, Квинтъ, 

Фаѵстъ, Донатъ третiй, Екскритатъ, Бирикъ, Сертимъ, Люцинъ, Реститутъ, Дативъ 

другой, Iануарiя другая, Нина другая, Феликсъ третiй, Сатѵра, Марцелла, Матрона 

другая, Туiя, Ликуза, Викторина, Фелицiя, Iокунда, Глорiоза, Рогатина, Виктурина 

другая, Iулiя, Прима, Фортунатъ, Марiя, Ногатъ, Муннъ, Iаковъ, Септимина, Инцидъ, 

Туннъ, Фелицiо, Селеѵкъ другой, Гоноратъ, Люцина, Зебберiя, Венуста, Сатурнина, 

Квинтула, Кѵриллъ и Дiонѵсiй) мучч. (ок. 170) въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Афродисiй, Агрѵппа, Савинъ и др. (Гризъ, Лукiй, Кѵрилла, Кридула и др.) 

мучч. въ Александрiи, 13 Мая. 

Афродисiй Агапiй, Еѵсевiй, Харалампъ (Харалампiй) и Христина въ огнѣ, 

Романъ и Телетiй (Мелетiй) отъ меча, мучч. никомидiйскiе, 30 Мая. 

Афродисiй муч. отъ меча, 21 Iюня. 

Афродисiй и Исаѵръ, воины, мучч. каппад. съ Лонгиномъ (4 Янв.), 16 Окт. 

Афродисiй, пр. палестинскiй 6 вѣка, 24 Дек. и Субб. сырн. 

Афродита (или Дороѳея) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Афръ муч. въ Рецiи, 26 Мар. 

Афферъ, муч. въ Никомидiи съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Аффiанъ (Амфiанъ) и Едесiй мучч. патарскiе, учен. Памфила пресв., въ Кесарiи 

около 306 года, 2 Апрѣля. 
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Аффроза (см. Дафроза), жена Флавiана (22 Дек.), мученица съ Венедиктою въ 

Римѣ ок. 362 г., 4 Янв. 

Афѳонiй пр., еп., ученикъ пр. Поплiя, 25 Янв. 

Афѳонiй митр. великовгородскiй и великолуцкiй, свят., † 6 Апр. 1653 г., 6 Апр. 

Афѳонiй, муч. персидск., ок. 345 г. съ Акиндѵномъ и др., 2 Нояб. 

Афѳонiй пр., подвижникъ синайск., 4 в., въ Субб. сырн. 

Ахазъ праведный, 1 Апр. 

Ахазъ св., 1 Нояб. 

Ахаикъ, ап. отъ 70, 4 Янв. 

Ахаикъ муч. съ Домниномъ въ Солуни при Максимiанѣ, 30 Мар. 

Ахаикъ воинъ, муч. съ Дамiаномъ еп., 11 Апр. 

Ахаикъ муч. отъ меча, 24 Дек. 

Ахарiй (см. Акарiй) еп. Науйонъ-Турне, свят., † 640 г., 27 Нояб. 

Ахардъ (см. Айкардъ) Пуатьерскiй, монахъ въ Ансуанѣ въ Пуату, аббатъ въ 

Кенсѣ близъ Пуатье, а затѣмъ въ Жумьежѣ, преп. † ок. 687 г., 15 Сен. 

Ахатiя, мученица въ Антiохiи, съ Ѳеодоромъ пресв., 29 Мар. 

Ахеменидъ (Ахемонидъ, Гормиздъ) персъ, испов. 4 в. при Издегердѣ, 3 Нояб. 

Ахеолъ (Ахиллiй) ѵподiаконъ и Ахiй (Акакiй) дiаконъ, мучч. амьенскiе 

(галльскiе) ок. 303 г., 1 Мая. 

Ахерикъ (Акерикъ) и Уиллiамъ, отшельники въ Возегахъ, † ок. 860 г., 3 Нояб. 

Ахилла или Акѵла дiаконъ, пр. печерск. 14 в., 4 Янв. и 28 Аѵг. 

Ахилла, пр. скитскiй, испов. 5 в., 17 Янв. и Субб. сырн. 

Ахилла, патр. александр., † 13 Iюн. 312 г., 3 Iюн. 

Ахиллей и Фортунатъ дiаконы и Феликсъ пресв., просвѣтители округа Вьена, 

священномучч., † 212 г., 23 Апрѣля. 

Ахиллей муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюл. 

Ахиллей муч. въ Александрiи съ Немезомъ и др., 10 Сент. 

Ахиллесъ муч., съ Севиромъ и Мемнономъ во Ѳракiи, 304 г., 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Ахиллiй и Нерiй Римскiе, преторiанцы, мучч. въ Террачинѣ, † ок. 100 г., 12 Мая. 

Ахиллiй (Архилiй), еписк. лариссiйскiй, † ок. 330 г., 15 Мая. 

Ахиллъ муч. съ Аммономъ и др. въ Александрiи, 8 Сент. 

Ахимъ или Алимъ, изъ 7 братiй Маккавей, муч. за 183 г. до Р. Хр., 1 Аѵг. 

Ахiй (Акакiй) дiаконъ и Ахеолъ (Ахиллiй) ѵподiаконъ, мучч. амьенскiе 

(галльскiе) ок. 303 г., 1 Мая. 

Ахiя пророкъ, 12 Нояб. 

Ахмед-Калфа (т. е. зодчiй), онъ же Ахметъ Краснописецъ (Ахмадъ, т. е. самый 

хвалимый), муч. отъ магометанъ въ 1682 г., 24 Дек., 24 Сент., 3 Мая. 

Ацбега св. съ Абрегою, цари абиссинскiе, 1 Окт. 

Ацелла муч. въ Константинополѣ, 3 Аѵг. 

Ацеллъ, Софронiй, Цитонатъ и Геронтiй, препп. ученики преп. Эмилiана, † въ 

концѣ 6 вѣка, 20 Ноября. 
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Ацеолъ (Акеулъ) ѵподiаконъ и Ацiй (Акъ) дiаконъ, мучч. близъ Аьема при 

Дiокл., † ок. 303 г., 1 Мая. 

Ацисклъ (Ацисклiй) и Викторiя мучч. кордовскiе (кордувiйскiе, кордубскiе), † 

303-305 г., 17 Нояб., 20 Мая. 

Ацiй св., еп. iерусалим., 24 Апр. 

Ацiй (Акъ) дiаконъ и Ацеолъ (Акеулъ) ѵподiаконъ, мучч. близъ Аьема при 

Дiокл., † ок. 303 г., 1 Мая. 

Ашотъ 1 Куропалатъ, Великiй, св. благ. царь тао-кларджетскiй, † 829 г., 29 Янв. 

и 27 Янв. 

Аэдданъ, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Аю (см. Эгульфъ) Леринскiй, аббатъ, священномуч., ок. 630 г. – 676 г., 3 Сен. 

Аюлъ (см. Агилъ), монахъ, миссiонеръ въ Баварiи, аббатъ Ребе близъ Парижа, 

преп., ок. 580 г. – 650 г., 30 Аѵг. 

Аюль (см. Эгульфъ), отшельникъ, еп. Буржа во Францiи, † ок. 835 г., 22 Мая. 

Аюль (см. Эгульфъ) Леринскiй, аббатъ, священномуч., ок. 630 г. – 676 г., 3 Сен. 

Ая (см. Агiа) Хайнолтская, жена пр. Хидульфа, монахиня, преп., † ок. 714 г., 18 

Апрѣля. 

Ая (Агiа) мать св. Лупа сансскаго, праведная, 1 Сент. 

Аѳанасiй (Волховскiй или Вольховскiй), еп. могилевскiй и полоцкiй, святитель, 

чудотворецъ, въ мiрѣ Ѳеодоръ, 1741 г. – 1 Янв. 1801 г., 1 Янв., 27 Сент. 

Аѳанасiй комментарисiй, муч. килик. съ Зосимою, 4 Янв. 

Аѳанасiй муч. отъ Турокъ въ Константин. въ 1765 г., 7 Янв. 

Аѳанасiй, атталiйскiй, муч. 1700 г. отъ магометанъ, 7 Янв. 

Аѳанасiй исп., 12 Янв. 

Аѳанасiй муч., избитый жезлами, 13 Янв. 

Аѳанасiй Паросскiй (Парiйскiй), iеромон., богосл., просвѣт., преп., 1721 – 1813 

гг., 15 Янв., 24 Iюн. 

Аѳанасiй св., волхвъ, 18 Янв. 

Аѳанасiй Наволоцкiй, Шенкурскiй, преп., 18 Янв., 2 Мая. 

Аѳанасiй сяндемскiй, ученикъ Александра свирскаго, 18 Янв., 2 Мая. 

Аѳанасiй чтецъ, 23 Янв. 

Аѳанасiй, еп. Сорренто въ Италiи, свят., 26 Янв. 

Аѳанасiй св., еп. меѳонскiй, въ Пелопоннесѣ, 31 Янв. 

Аѳанасiй св., съ Амогою, 31 Янв. 

Аѳанасiй Катанскiй, монахъ, еп. Патары, свят., † ок. 885 г., 31 Янв. 

Аѳанасiй, пр. важеозерскiй, 9 Феѵр. 

Аѳанасiй епископъ, священномуч., 15 Феѵр. 

Аѳанасiй Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Аѳанасiй Валаамскiй, посл., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Аѳанасiй, пр. павлопетрiйскiй, испов. при Львѣ Армян., 22 Феѵр. 

Аѳанасiй Муромскiй (Мурманскiй), Олонецкiй, игуменъ, преп., чудотв., 8 Мар. 
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Аѳанасiй, изъ 40 мучч. севастiйскихъ, ок. 320 г., 9 Мар. 

Аѳанасiй волхвъ, муч. съ вел. муч. съ Георгiемъ, 23 Апр. 

Аѳанасiй (въ мiрѣ Андроникъ, въ мон. Антонiй) и Iоасафъ († 1422 или 1423) 

преп., основатель обители Метеоръ, 1302 – 1380 гг., 20 Апр. 

Аѳанасiй 3 Пателларiй, патр. цареградск., † 5 Апр. 1654 г., 2 Мая, 18 Ян., 8 Аѵ. 

Аѳанасiй Вел., патр. александрiйск., † 373 г., 2 Мая, 18 Янв. и Субб. сырн. 

Аѳанасiй, св. меѳонскiй, 3 Мая. 

Аѳанасiй св., епископъ коринѳскiй, † 957 г., 4 Мая. 

Аѳанасiй, въ мiрѣ Анастасiй, митр. христiанупольскiй, святитель, † 1707 или 

1708 г., 17 Мая. 

Аѳанасiй св., 23 Мая. 

Аѳанасiй Угличск., мон., преподобном. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 Мая. 

Аѳанасiй Виѳѵнскiй, Траяновскiй, пр., чудотворецъ, † 925 г., 3 Iюн. 

Аѳанасiй Ростовскiй, Христа ради юродивый 17 в., 5 Iюн. 

Аѳанасiй (Жулановъ), псаломщикъ, муч., 1890 г. – 2 Аѵ. 1918 г., 7 Iюн. и 2 Аѵ. 

Аѳанасiй (Юй), кит. муч., 1879 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Сергiя Шуана, 10 

Iюн. 

Аѳанасiй (А), кит. муч., 1838/1842 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Варвары А, 

11 Iюн. 

Аѳанасiй Саламинскiй чтецъ, муч. кѵпрскiй при Максимiанѣ, съ Аристоклiемъ 

пресв., 20 Iюня. 

Аѳанасiй, еп. хитрскiй, святитель, чудотворецъ 4 в., 22 Iюн. 

Аѳанасiй, въ мiрѣ Авраамiй, игуменъ, пр. аѳонскiй, † 980 г. (1000), 5 Iюл. и 

Субб. сырн. 

Аѳанасiй муч., повѣшенный на деревѣ, 5 Iюл. 

Аѳанасiй, дiаконъ iерусалимскiй, убiенный въ 451 г., 5 Iюл. 

Аѳанасiй Желѣза, пр. черновецкiй, съ Ѳеодотiемъ, † въ 14 в., 5 Iюл. 

Аѳанасiй Лемносскiй, преподобномуч. ватопедскiй, † 1846 г., 10 Iюл. 

Аѳанасiй Пентасхинитисъ, дiак., чудотвор., изъ числа 300 аламанскихъ 

святыхъ, 10 Iюл. 

Аѳанасiй, еп. Неаполя, исповѣдникъ, † въ Вероли въ 872 г., 15 Iюля. 

Аѳанасiй, великомуч. клисмiйскiй 4 в., 18 Iюл. 

Аѳанасiй мученикъ, 20 Iюл. 

Аѳанасiй Кiосскiй, муч. никiйскiй, постр. въ Константин. 1670 г. отъ 

магометанъ, 24 Iюл. 

Аѳанасiй, iеромон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Аѳанасiй (Егоровъ), въ мiрѣ Алексѣй, игуменъ, преподобномуч., 7 Мар. 1884 г. 

– 6 Аѵг. 1937 г., 7 Аѵг. 

Аѳанасiй (Кисловъ), протоiерей, священномуч., Март. 1880 г. – 23 Аѵг. 1937 г., 

10 Аѵг. 

Аѳанасiй, сынъ Мемертина, муч. въ Иллѵрiи съ Флоромъ и Лаѵромъ, 18 Аѵг. 
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Аѳанасiй, еп. Тарса килик., муч. при Валерiанѣ, съ Анѳусою (пр., не муч.) др., 

22 Аѵг. 

Аѳанасiй, Дiонѵсiй, Игнатiй, Корнилiй, Леонидъ, Ѳеодоръ и Ѳерапонтъ 

островскiе, ученики Александра Свирскаго, 16 в., 30 Аѵг., 2 Мая. 

Аѳанасiй (Филипповичъ), игум., пр. муч., брестскiй въ 1648 г., 5 Сент. и 20 Iюл. 

Аѳанасiй Кулакiотъ, муч. отъ магометанъ въ Ѳесаланикѣ 1774 г., 8 Сент. 

Аѳанасiй (Старшiй) пр., игуменъ высоцкiй, † въ Царьградѣ 1401 г., 12 Сент. 

Аѳанасiй (Младшiй) пр., игуменъ высоцкiй, † въ 1395 г., 12 Сент. 

Аѳанасiй (Докукинъ), iерей, священномуч., 18 Янв. 1899 г. – 26 Сент. 1937 г., 

26 Сент. 

Аѳанасiй затворникъ, пр. печерск., 12 вѣка, 2 Окт. и 28 Аѵг. 

Аѳанасiй (Сахаровъ), въ мiрѣ Сергѣй, еп. ковровскiй, исповѣдникъ, святитель, 

2 Iюля 1887 г. – 15 Окт. 1962 г., 15 Окт. 

Аѳанасiй, патрiархъ царьградскiй, † 1315 г., 24 Окт. 

Аѳанасiй, пр. мидикiйск. 9 вѣка (814), 26 Окт. 

Аѳанасiй, патр. константинопольск., † въ 14 в., 28 Окт. 

Аѳанасiй Спартанскiй iеромонахъ, муч. въ Мунтанахъ 1653 г., 29 Окт. 

Аѳанасiй муч., съ сестрою Ириною при Максимiанѣ, 30 Окт. 

Аѳанасiй, муч. мелитинскiй при Дiокл., съ Iерономъ и др., 7 Нояб. 

Аѳанасiй, 11 Нояб. 

Аѳанасiй св., 12 Нояб. 

Аѳанасiй (Миловъ), iерей, священномуч., 1877 г. – 22 Нояб. 1937 г., 22 Нояб. 

Аѳанасiй затворникъ, пр. печерскiй (другой), † 1176 г., 2 Дек. и 21 Сент. 

Аѳанасiй затворникъ, преп. печерскiй младшiй, † 1264 г., 2 Дек. 

Аѳанасiй еп. мефонскiй, святитель 9 в., 10 Дек. 

Аѳанасiй, Николай и Антонiй, ктиторы ватопедскiе 10-11 в., 17 Дек. 

Аѳанасiй (Шило), муч., † 1947 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Аѳанасiя, муч. александрiйская, съ Кѵромъ, Iоанномъ и тремя дщерями своими 

Ѳеодотiею, Ѳеоктистою и Еѵдоксiею, 31 Янв. 

Аѳанасiя игуменья, пр. егинская (856 – 860), 12 Апр. 

Аѳанасiя (Лѣпешкина), въ мiрѣ Александра, игуменья, иконописица, 

преподобномуч., 15 Мар. 1875 г. (или 1885) – 29 Апр. 1932 г., 29 Апр. 

Аѳанасiя (Фу), кит. муч., ок. 1890 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Ирины Фу, 11 

Iюн. 

Аѳанасiя, пр. егѵпетская, съ Андроникомъ, 9 Окт. 

Аѳанасiя дѣвица, муч. коринѳская, съ Текусою и др., 6 Нояб. (возможно она же 

Файна (Флена)муч. анкѵрская 18 Мая) 

Аѳанатей, еп. Клисмы, 13 Iюл. 

Аѳанъ (см. Татанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже 

нынѣ Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 
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Аѳей (см. Татанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже 

нынѣ Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 

Аѳеймъ (см. Ательм), монахъ, аббатъ Гластонбери, еп. Уэлса въ Сомерсетѣ, 21-

й архiеп. Кентербери, † 923 г., 8 Янв. 

Аѳельгельмъ (см. Ательм), монахъ, аббатъ Гластонбери, еп. Уэлса въ 

Сомерсетѣ, 21-й архiеп. Кентербери, † 923 г., 8 Янв. 

Аѳельм (см. Ательм), монахъ, аббатъ Гластонбери, еп. Уэлса въ Сомерсетѣ, 21-

й архiеп. Кентербери, † 923 г., 8 Янв. 

Аѳельхельмъ (см. Ательм), монахъ, аббатъ Гластонбери, еп. Уэлса въ 

Сомерсетѣ, 21-й архiеп. Кентербери, † 923 г., 8 Янв. 

Аѳеогенъ, муч. съ Маркелломъ и др. въ Томахъ 320 г., 27 Аѵг. 

Аѳильда (см. Алкельда) мученица отъ Датчанъ, † въ 10 вѣкѣ, 27 Марта. 

Аѳина (или Еѵѳѵмiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Аѳинагоръ Аѳинянинъ, апологетъ 2 вѣка, 24 Iюля. 

Аѳиней муч., 31 Мар. 

Аѳиногенъ, хореп. Пидахѳои и 10 учен. его, мучч. севаст. при Дiоклитiанѣ 

(311), 16 Iюля. 

Аѳиногенъ муч., творецъ вечерней пѣсни: «Свѣте Тихiй», 16 Iюл. 

Аѳинодоръ священномуч., еп. егѵпетскiй, 2 Мар. 

Аѳинодоръ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 

Аѵгуста. 

Аѳинодоръ муч., 7 Нояб. 

Аѳинодоръ св., еп. Понта, братъ св. Григорiя неокесар., 17 Нояб. 

Аѳинодоръ монахъ, муч. сѵрiйскiй при Дiоклит. (304), 7 Дек. 

Аѳинодоръ, пр. ѳиваидскiй 4 вѣка, учен. Пахомiя, 29 Дек. и Субб. сырн. 

Аѳръ (или Аѳре), пр. нитрiйскiй 4 вѣка, 8 Iюня и Субб. сырн. 

Аѳэй (см. Татанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже 

нынѣ Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 

 

Бабнодiй (Пафнутiй, Пнода) пустынникъ, преп., 20 Апр. 

Баболенъ (Барболенъ), монахъ въ Люксiоѣ, аббатъ мон. св. Петра (нынѣ Сен-

Мор-де-Фоссе) на севѣрѣ Францiи, преп., † ок. 677 г., 26 Iюня. 

Баптизiй (Баптикъ) муч. изъ дружины Акакiя сотника въ Вѵзантiи 303 г., 8 Мая. 

Баѵдакарiй, монахъ въ Боббiо, преп., † 650 г., 21 Декабр. 

Баѵделiй Орлеанскiй, мученикъ въ Нимѣ во Франц. во 2 или 3 вѣкѣ, 20 Мая. 

Баѵдрiй (см. Бальдерикъ), принцъ Аѵстразiи, основ. мон. Монфокона и женск. 

мон. въ Реймсѣ гдѣ его сестра пр. Бова стала монахиней, преп. 7 вѣка, 16 Октября. 

Баѵла праведная изъ Тамоя, 4 Окт. 

Бавлъ (Пулъ или Паѵелъ) преп., 27 Янв. 

Баво (онъ же Бавонъ, Алловинъ) Брабантскiй, Гарлемскiй, монахъ, 

отшельникъ, преп., ок. 589 г. – 654 г., 1 Окт. 
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Багануя (Богетiя) мученица, 15 Янв. 

Багнъ (Баинъ) Калескiй, монахъ въ Фонтенелѣ, еп. Теруана, аббатъ Фонтенеля, 

преп., † ок. 710 г., 20 Iюня. 

Багратъ 3 Объединитель, † 1014 г., 24 Апрѣл. 

Багута, муч. персидская 343 г. съ Нирсою еп., 20 Нояб. 

Бадарнъ (см. Патернъ) основ. мон. Лланбадарн-Форъ близъ Аберистуита въ 

Валлисѣ, проповѣдникъ, преп., † 565 г., 15 Апрѣля. 

Бадасей Исаакъ пустынникъ, 10 Сент. 

Бадилъ, монахъ въ Везле во Франц., аббатъ въ Лiозѣ въ Хайнолтѣ въ Бельгiи, 

преп., † ок. 870 г., 8 Окт. 

Бадуръ (см. Бадульфъ), монахъ, аббатъ въ Эне близъ Лѵона во Францiи, преп., 

† окк. 850 г., 19 Аѵг. 

Бадульфъ (Бадуръ, Бадольфъ), монахъ, аббатъ въ Эне близъ Лѵона во Францiи, 

преп., † окк. 850 г., 19 Аѵг. 

Базиль (Василъ), пресв. изъ Арля, 2-й еп. Экса во Франц., св., † ок. 457 г., 1 Янв. 

Базиль (Василъ), еп. Болоньи въ Итал., свят., † 335 г., 6 Марта. 

Базьела (или Басьела) мученица въ Егѵптѣ, съ Георгiемъ и др., 13 Iюн. 

Баинъ (Багнъ) Калескiй, монахъ въ Фонтенелѣ, еп. Теруана, аббатъ Фонтенеля, 

преп., † ок. 710 г., 20 Iюня. 

Баирръ (см. Финбаръ) Коркскiй, 1-й еп. К., свят., ок. 550 г. – 25 Сент. 623 г., 25 

Сент. 

Баiанъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Баiулъ муч. на Востокѣ, съ Либератомъ, мощи ихъ въ Римѣ, 20 Дек. 

Байтинъ (Байѳинъ, Коминъ) Тирiйскiй, ученикъ пр. Колумбы айонск. и его 

преемн., аббатъ айонскiй, пр., † ок. 598-600 г., 9 Iюня. 

Байха мученица въ Персiи при Сапорѣ 2-мъ, 20 Нояб. 

Байѳинъ (см. Байтинъ) Тирiйскiй, ученикъ пр. Колумбы айонск. и его преемн., 

аббатъ айонскiй, пр., † ок. 598-600 г., 9 Iюня. 

Бакаръ отрокъ, муч. съ Гурамомъ и др., 22 Феѵр. 

Бакцинъ (Бакциръ) муч., изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая) въ Вѵзантiи 303 

г., 8 Мая. 

Балазота муч. и Еѵфимiя св., 4 в., 6 Iюня. 

Баланъ (см. Балинъ), компаньонъ Колмана линдисфарн., монахъ въ Тексаксонѣ 

близъ Туама, преп. 7 вѣка, 7 Сент. 

Балатiанъ св., 5 Феѵр. 

Балинъ (Баланъ, Баллуанъ), компаньонъ Колмана линдисфарн., монахъ въ 

Тексаксонѣ близъ Туама, преп. 7 вѣка, 7 Сент. 

Баллуанъ (см. Балинъ), компаньонъ Колмана линдисфарн., монахъ въ 

Тексаксонѣ близъ Туама, преп. 7 вѣка, 7 Сент. 

Бальбина, мученица въ Римѣ, дочь муч. Квирина, † ок. 130 г., 31 Мар. 
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Бальда, 3-я аббатиса Жуара во Франц., преп., мощи ея въ Нель-ла-Репостѣ, † въ 

концѣ 7 вѣка, 9 Декабря. 

Бальдвинъ (Бодуанъ), сынъ преп. Салаберги, братъ преп. Анструды, мученикъ, 

† ок. 680 г., 16 Октябр. 

Бальдегунда, аббатиса въ Сент-Круа въ Пуатье, преп., † ок. 580 г., 10 Феѵр. 

Бальдерикъ (Баѵдрiй, Бодрiй, Буфруа), принцъ Аѵстразiи, основ. мон. 

Монфокона и женск. мон. въ Реймсѣ гдѣ его сестра пр. Бова стала монахиней, преп. 

7 вѣка, 16 Октября. 

Бальдехильда (см. Батильда), королева Францiи, святая, † не позднѣе 680 г., 30 

Янв. 

Бальдомеръ (Гальмiеръ), слесарь въ Лѵонѣ, монахъ въ монст. св. Iуста, преп., † 

ок. 650 г., 27 Феѵр. 

Бальдредъ (Бальѳеръ, Бальтеръ), пресвѵтеръ въ Линдисфарнѣ, отшельникъ въ 

Тайрингемѣ, живш. на скалѣ Бассъ близъ Норт-Берика, окруженный водою, преп., † 

756 г., 6 Марта. 

Бальдъ (Бондъ) Испанскiй, отшельникъ въ Сансѣ, преп. 7 вѣка, 29 Окт. 

Бандаридъ (Бандерикъ, Бандерiй), еп. Суассона во Франц., основ. мон. въ 

Крепэнѣ, свят., преп., † 566 г., 9 Аѵгуста. 

Баптикъ (Баптизiй) муч. изъ дружины Акакiя сотника въ Вѵзантiи 303 г., 8 Мая. 

Барахъ муч. въ Александрiи съ Короною и др., 24 Апр. 

Барахъ муч. въ Вѵзантiи, изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Барба (Барбатъ) Беневентскiй, прсв., епископъ, членъ 6 вселенскаго собора, 

свят., ок. 612 г. – 682 г., 19 Феѵр. 

Барбасцеминъ, еп. селевiйскiй и ктесифонскiй муч. 348 г., 14 Янв. 

Барбатiанъ, пресвѵтеръ равеннскiй, наставникъ имп. Аѵгусты Плакиды, † ок. 

526 г., 31 Дек. 

Барбатъ (Барба) Беневентскiй, прсв., епископъ, членъ 6 вселенскаго собора, 

свят., ок. 612 г. – 682 г., 19 Феѵр. 

Баболенъ (Барболенъ), монахъ въ Люксiоѣ, аббатъ мон. св. Петра (нынѣ Сен-

Мор-де-Фоссе) на севѣрѣ Францiи, преп., † ок. 677 г., 26 Iюня. 

Барболенъ, 4-й аббатъ Боббiо въ Италiи, преп., † ок. 640 г., 31 Аѵг. 

Баргадбесцiанъ (или Баргадбесцiавъ) дiаконъ и муч. въ Арбеллѣ (нынѣ Эрбиль 

въ Иракѣ) при Сапорѣ 354 г., 21 Iюл. 

Бардзимъ отрокъ, муч. съ Гурамомъ и др., 22 Феѵр. 

Бардо Опперсхофенскiй, монахъ въ Фульдѣ, аббатъ Вендена въ Рурѣ, аббатъ 

Херсфельда, архiеп. Майнца, свят., преп., 982 – 1053 гг., 10 Iюня. 

Бардомiанъ муч., 25 Сент. 

Бардунiанъ муч. съ Еѵкарпомъ и др. 26 мучч. въ Азiи, 25 Сент. 

Барика мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Барикъ муч. съ Iануарiемъ и др., во Фрѵгiи, 6 Нояб. 
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Барнокъ (см. Брэннокъ) Браунтонскiй, аббатъ, преп. валлiйскiй 6 в., 7 Январ., 

26 Iюня. 

Баролъ муч. въ Сѵрiи атнiох., съ Iосифомъ дiак. и др., 15 Феѵр. 

Баронтiй монахъ въ Лонреѣ близъ Буржа, отшельникъ близъ Пистои, сожитель 

преп. Десидерiя, преп., † ок. 725 г., 25 Марта. 

Баррогъ (Баррвгъ, Барнохъ, Баррiй), учен. св. Кадока валлiйск., отшельникъ на 

о. Барри, названномъ въ его честь, преп. 7 вѣка, 27 Сент. 

Баррокъ (см. Финбаръ) Коркскiй, 1-й еп. К., свят., ок. 550 г. – 25 Сент. 623 г., 

25 Сент. 

Баррфоинъ (Барриндъ) Киллбарронскiй, пр., отшельникъ 6 в., 21 Мая. 

Барръ (см. Финбаръ) Коркскiй, 1-й еп. К., св., ок. 550 г. – 25 Сен. 623 г., 25 Сен. 

Барсенорiй, преемникъ пр. Лютфрида, аббатъ Ла Круа-Сен-Леуфруа, преп. 7 

вѣка, 13 Сентября. 

Барфонiй муч. панопалитанскiй., 27 Феѵр. 

Басинъ, монахъ и аббатъ мон. св. Максимина въ Трирѣ, епископъ, преемн. св. 

Нумерiана, † ок. 705 г., 4 Марта. 

Басолъ (Басль) Лиможскiй, мон. въ Верзи близъ Реймса, отшельникъ, чудотв., 

преп., ок. 555 г. – 620 г., 26 Нояб. 

Бассъ муч. въ Александрiи, съ Антонiемъ, Протоликомъ и др. иже съ 

Дiонѵсiемъ, 14 Феѵр. 

Бассъ (Пассъ) муч. въ Гераклеѣ, 21 Дек. 

Бастолимонiй (или Бастамонiй), изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Бастамъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Бастамъ, муч. въ Александрiи съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Басхида (Абсадiй) пресвѵтеръ, св., 19 Янв. 

Баталонъ муч., 13 Iюля. 

Батацунъ, Полемонъ (или Палемономъ, или Палемонъ, или Паламонъ) и 

Гарима препп., 11 Iюн. 

Батзалота-Михаилъ св., 3 Окт. 

Батильда (она же Баѳильда, Бальдехильда, Батильдiя, Баѳильдiя, Ботюръ, 

Бодуръ), королева Францiи, святая, † 30 Янв. не позднѣе 680 г., 30 Янв. 

Батла (или Батлъ) св., авва, 10 Марта. 

Бая отшельныца въ Шотландiи съ пр. Маѵрою, преп. 10 вѣк., 2 Нояб. 

Баѳильда (см. Батильда), королева Францiи, святая, † не позднѣе 680 г., 30 Янв. 

Баѳильдiя (см. Батильда), королева Францiи, святая, † не позднѣе 680 г., 30 Янв. 

Беанъ, еп. Мортлаха въ Банфѣ въ Шотланд., проповѣдникъ въ Абердинѣ, свят., 

† ок. 1012 г., 26 Окт. 

Беанъ (см. Беокъ), основ. мон. на островѣ Лох-Дергскаго озера въ Донеголѣ въ 

Ирландiи, преп. 5 или 6 вѣка, 16 Декабр. 

Беата муч. африканская съ Кѵрилломъ и др., 8 Марта. 
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Беата (Венедикта) Испанская, сестра свв. Аѵгустина и Санктiана, мученица съ 

ними въ Сансѣ при Аѵрелiанѣ, † 273 г., 6 Сент., 29 Iюня. 

Беатриксъ, Симилицiй и Фаѵстинъ, сестра и два брата, мучч. въ Римѣ при 

Дiокл., † ок. 303 г., 29 Iюля. 

Беатъ Астурiйскiй, монахъ въ Лiебанѣ, апологетъ, пропов. противъ 

адоптiонизма, мон. въ Вальковадѣ, преп., † 798 г., 19 Феѵр. и 26 Ноябр. 

Беатъ (Беоадъ, Беоазъ), еп. Ардкарна въ Роскоммонѣ въ Ирланд., свят., † ок. 

518 г., 8 Марта. 

Беатъ отшельн. въ Беатенбергѣ надъ Тунскимъ озер., «апостолъ Швейцарiи», 

преп., 9 Мая. 

Бебнуда (Абнуда) св., 9 Феѵр. 

Бега (она же Бея, Вега, Вея) Ирландская, дѣва, пустынница въ Камберлендѣ, 

основ. мон. гдѣ нынѣ Сент-Бисъ въ Камберлендѣ аббатиса, деревня Килбисъ въ 

Шотландiи названа въ честь него, пр., † 681 г., 6 Сент. 

Беганъ (Беканъ), аббатъ вестмитскiй, одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», пр. 6 

вѣк., 5 Апрѣл. 

Бегга, дочь свв. Пипина ланденск. и Идуберги нивельск., сестра пр. Гертруды, 

основ. мон. въ Анденнѣ на Мiозѣ въ Бельг., аббатиса, преп., † 698 г., 17 Декабр. 

Бегей пр., авва, 23 Декабр. 

Бегоръ св., 15 Мая. 

Бегу, монахиня въ Хакнессѣ въ Йоркширѣ, преп., † 660 г., 31 Окт. 

Беда Младшiй, придворный чиновникъ, монахъ въ Гавелло близъ Ровиго въ 

Италiи, преп., † 883 г., 10 Апрѣл. 

Беда Достопочтенный, пресв., церковный историкъ, 637 г. – 26 Мая. 735 г., 25 

Мая. 

Беенамъ и Сара сестры, мучч. при Издегердѣ 1 въ Кесар., 10 Декабр. 

Беза или Везасъ (Висъ) воинъ, муч. съ Iулiаномъ подагряниномъ при Декiи, 27 

Феѵр. 

Безинтiй муч., 3 Сент. 

Безсамонiй (или Бессамонiй) муч., изъ числа 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Беима или Бима муч. въ Александр. при Дiоклитiанѣ, 2 Iюл. 

Беiокъ пр. съ Венiаминомъ, пустынникъ егѵпетскiй, 25 Iюня. 

Беканъ (Беганъ), аббатъ вестмитскiй, одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», пр. 6 

вѣк., 5 Апрѣл. 

Беканъ, отшельникъ въ Коркѣ въ Ирланд., преп. 6 вѣка, 26 Мая. 

Бекаръ св., сынъ царя Мирiана, 14 Янв. 

Бекканъ Румскiй, монахъ, преп., † 677 г., 17 Мар. 

Белана (или Белона, или Белена) пресв., св., 2 Iюля. 

Белатiанъ св., 5 Феѵр. 

Белафiя мученица съ Ваказiею, 5 Окт. 
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Беллаѵда (Берлинда), племянница св. Аманда маастрихт., монахиня въ 

Мурселѣ близъ Алста въ Бельг., отшельница въ Меральбекѣ, преп., † 702 г., 3 Феѵр. 

Белфiй муч., съ Георгiемъ и др. въ Егѵптѣ, 13 Iюн. 

Бененъ (см. Венигнъ) Псалмопѣвецъ, любимый ученикъ св. Патрика, еп. Армы, 

преемн. св. Патрика, святитель, † ок. 467 (466) г., 9 Нояб., 27 Iюня. 

Бенигнъ муч. съ Еѵагрiемъ и др. въ Томахъ 320 г., 3 Апр. 

Бенигнъ (см. Венигнъ) Псалмопѣвецъ, любимый ученикъ св. Патрика, еп. 

Армы, преемн. св. Патрика, святитель, † ок. 467 (466) г., 9 Нояб., 27 Iюня. 

Бенильда (Бенилдисъ) Кордубская, муч. отъ магометанъ, † 853 г., 15 Iюня. 

Бенно Швабскiй, отшельн. на г. Этцеь въ Швейцар., основ. мон. Айнзидельнъ, 

еп. Меца, исповѣдникъ, преодобный, † 940 г., 3 Аѵгуста. 

Бенодiй муч., изъ Дондары егѵпетской при Арiанѣ правит., 15 Апрѣл. 

Бену (Богетiя или Багануя) муч., 15 Янв. 

Беоадъ (см. Беатъ), еп. Ардкарна въ Роскоммонѣ въ Ирланд., свят., † ок. 518 г., 

8 Марта. 

Беоазъ (см. Беатъ), еп. Ардкарна въ Роскоммонѣ въ Ирланд., свят., † ок. 518 г., 

8 Марта. 

Беокка аббатъ, Эѳоръ iеромонахъ, и съ ними 90 монаховъ, преподобномучч. 

чертсiйскiе отъ Датчанъ, † 869 г., 10 Апрѣля. 

Беокъ (см. Ваугъ), пресв. въ еп. Армы въ Ирландiи, отшельникъ въ Пенмаршѣ, 

проповѣдникъ, преп., † 585 г., 15 Iюня. 

Беокъ (Беанъ, Дабеокъ, Мобеокъ), основ. мон. на островѣ Лох-Дергскаго озера 

въ Донеголѣ въ Ирландiи, преп. 5 или 6 вѣка, 16 Декабр. 

Беорнвальдъ (Бернвальдъ), пресв. въ Бамптонѣ въ Оксфордширѣ, праведный 8 

вѣка, 21 Декабр. 

Беорнстанъ (см. Бринстанъ), монахъ, еп. Винчестера, свят., † 934 г., 4 Ноября. 

Берардъ (Бернардъ) монахъ, преподобномуч. безскiй съ Агераномъ и др. въ 888 

г., 21 Мая. 

Берарiй, еп. Ле-Мана, свят., свят., † ок. 680 г., 17 Октябр. 

Берахъ (Берахiй) Килбаррiйскiй, ученикъ преп. Кевина, основ. мон. въ Клюзен-

Коирптѣ, преп., 15 Феѵраля. 

Бервардъ (Бернвардъ), еп. Хильдесхайма, архитекторъ, художникъ, 

скульпторъ, декораторъ, кузнецъ, свят., † 1022 г., 20 Ноябр. 

Бергита святая 8 вѣка съ Вонифатiемъ, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Берегисъ, пресв., основ. мон. св. Хуберта въ Арденнахъ, пр., † ок. 725 г., 2 Окт. 

Березвъ (или Беревзъ) муч. въ Вѵзантiи 303 г. изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Беринъ (см. Биринъ) Ломбардскiй, еп. Генуи, еп. Дорчестера, «апостолъ 

Уэссека», святитель, † 650 г., 3 Дек., 4 Сен. 

Берктунъ (Беркѳунъ, Берхтунъ, Берхѳунъ, Бертинъ, Бритвинъ, Бриѳвинъ, 

Бритунъ, Бриѳунъ), 1-й аббатъ Беверли, преп., † 733 г., 15 Мая. 
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Берлинда (Беллаѵда), племянница св. Аманда маастрихт., монахиня въ 

Мурселѣ близъ Алста въ Бельг., отшельница въ Меральбекѣ, преп., † 702 г., 3 Феѵр. 

Бермiакъ муч. въ Никомидiи съ Еѵтѵхiемъ и др., 20 Окт. 

Бернардъ, святый галинарскiй съ Герардомъ, † 7 вѣк., 28 Апрѣл. 

Бернардъ (Берардъ) монахъ, преподобномуч. безскiй съ Агераномъ и др. въ 888 

г., 21 Мая. 

Бернардъ, отшельникъ въ Арпино въ Итал., преп. 9 вѣка, 14 Октябр. 

Бернардъ Баньореджоскiй, еп. Вульчи въ Тосканѣ въ Италiи, свят., † ок. 800 г., 

20 Октября. 

Бернахъ (см. Брѵнахъ) Валлiйскiй, миссiонеръ, постр. келью и церк. на горѣ 

Карн-Энглйи у Нефина въ Гвинедѣ въ Валлисѣ, пр. 5-6 вѣк., 7 Апрѣл. 

Бернвальдъ (Беорнвальдъ), пресв. въ Бамптонѣ въ Оксфордширѣ, праведный 8 

вѣка, 21 Декабр. 

Бернвардъ (Бервардъ), еп. Хильдесхайма, архитекторъ, художникъ, 

скульпторъ, декораторъ, кузнецъ, свят., † 1022 г., 20 Ноябр. 

Бернольдъ, iеромон. въ Оттобойренѣ въ Баварiи въ Германiи, чудотв., преп., † 

ок. 1050 г., 25 Ноябр. 

Берно Бургундскiй, мон. въ мон. св. Мартина въ Отiонѣ, восстанов. Бом-Ле-

Месьо, основ. монн. въ Жиньи, Бург-Дьо, Массе и Клюни, аббатъ, † 927 г., 13 Янв. 

Берсабей св., авва, 21 Аѵгуста. 

Берта (Берѳа), жена пр. муч. Гундеберта, основательница Авне во Францiи, 

преподобномуч., † ок. 680 г., 1 Мая. 

Берта (Берѳа) и сынъ ея Рупертъ, отшельники на холмѣ, близъ Бингена въ 

Германiми, гдѣ нынѣ Рупертсбергъ, препп. 9 вѣка, 15 Мая. 

Берта (Берѳа), монахиня въ мон. въ Бланжи въ Артуа во Францiи, который она 

основала, аббатиса, преп., † ок. 725 г., 4 Iюля. 

Берталдъ (Берѳалдъ, Бертаудъ), отшельникъ въ Арденнахъ во Францiи, 

пресвѵтеръ, преп., † ок. 540 г., 16 Iюня. 

Бертамо (см. Бертанкъ), монахъ въ Айонѣ въ Шотланд., еп. Керкуолла, свят., † 

ок. 840 г., 6 Апр. 

Бертанкъ (онъ же Берѳанкъ, Берханъ, Бертамо, Бертано, Бертанъ, Берѳанъ, 

Бертанъ, Берѳамъ, Бертамъ), монахъ въ Айонѣ въ Шотланд., еп. Керкуолла, свят., † 

ок. 840 г., 6 Апр. 

Бертанъ (см. Бертанкъ), монахъ въ Айонѣ въ Шотланд., еп. Керкуолла, свят., † 

ок. 840 г., 6 Апр. 

Бертанъ (Бертинъ) Младшiй, монахъ въ Ситью во Францiи, преп., † ок. 699 г., 

2 Мая. 

Бертанъ (Бертинъ) Великiй, Констанцскiй, монахъ въ Люксiоѣ, аббатъ Ситью, 

основ. множество монн., преп., † ок. 709 г., 5 Сентября. 

Бертарiй (Берѳарiй) придворн., мон. въ Монтекассино, аббатъ, преподобномуч. 

съ другими монахами отъ магометанъ, † ок. 884 г., 22 Окт. 
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Бертаудъ (см. Берталдъ), отшельникъ въ Арденнахъ во Францiи, пресвѵтеръ, 

преп., † ок. 540 г., 16 Iюня. 

Бертвальдъ (см. Бритвальд), аббатъ Рекалверѣ, архiеп. Кентербери, святитель, 

ок. 650 – 731 гг., 9 Янв. 

Бертвальдъ (см. Бритвальд) Сарумскiй, монахъ въ Гластонбери, еп. Рамсбери, 

святитель, † 1045 г., 22 Янв. 

Бертилiя дѣва, отшельница церкви, которую она основала въ Марiоѣ, преп., † 

687 г., 3 Январ. 

Бертилла (Бертилiя), принцесса, жена св. Вальберта, мать прр. Вальтруды и 

Адельгунды, святая, † ок. 660 г., 3 Января. 

Бертилла, монахиня въ Жуарѣ близъ Мо во Францiи, аббатиса Шеля, преп., † 

ок. 705 г., 5 Ноября. 

Бертилъ, аббатъ мон. св. Венигна въ Дижонѣ, преподобномуч. съ др. монн. отъ 

Викингъ, † ок. 878-888 г., 26 Марта. 

Бертинъ (Бертанъ) Младшiй, монахъ въ Ситью во Францiи, преп., † ок. 699 г., 

2 Мая. 

Бертинъ (см. Берктунъ), 1-й аббатъ Беверли, преп., † 733 г., 15 Мая. 

Бертинъ (Бертанъ) Констанцскiй, монахъ въ Люксiоѣ, аббатъ Ситью, основ. 

множество монн., преп., † ок. 709 г., 5 Сентября. 

Бертоальдъ (Берѳоальдъ), еп. Камбре во Франц., свят. 7 вѣка, 13 Окт. 

Бертоара, аббатиса въ Нотр-Дам-де-Салѣ въ Буржѣ, преп., † 614 г., 4 Декабр. 

Бертрамъ (см. Бертрандъ), сподвижн. св. Омера въ провѣщенiи сѣвера Францiи, 

аббатъ Сен-Кантена, преп. 7 вѣка, 24 Январ. 

Бертрамъ (Беттелинъ) Стаффордскiй, святый 8 вѣка, 10 Аѵгуста. 

Бертрамъ (Беттелинъ), ученикъ пр. Гутлака, монахъ въ Кроулендѣ, преп. 8 вѣка, 

9 Сентября. 

Бертрандъ (Бертрамъ, Бертранъ, Ибертрамъ), сподвижн. св. Омера въ 

провѣщенiи сѣвера Францiи, аббатъ Сен-Кантена, преп. 7 вѣка, 24 Январ. 

Бертрандъ Отiонскiй, еп. Ле-Мана, садоводъ, свят., преп., † 623 г., 30 Iюня. 

Бертуинъ Англiйскiй, монахъ въ Отелло, епископъ, основ. мон. въ Малонѣ 

близъ Намюра въ Бельгiи, † ок. 698 г., 11 Нояб. 

Бертульфъ Паннонскiй, пресв. во Фландрiи, основ. монас., пр., † 705 г., 5 Феѵ. 

Бертульфъ, монахъ въ Люксiоѣ, аббатъ въ Боббiо, преп., † 640 г., 19 Аѵг. 

Берханъ (см. Бертанкъ), монахъ въ Айонѣ въ Шотланд., еп. Керкуолла, свят., † 

ок. 840 г., 6 Апр. 

Берханъ (см. Моби) Гласневинскiй, преп., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 

† 12 Окт. 545 г., 12 Окт. 

Берхарiй, монахъ въ Люксiоѣ, 1-й аббатъ Отвильера, основ. монн. Монтье-ан-

Деръ и Пуэльмутье, преподобномуч., † 696 г., 16 Окт. 

Берхтунъ (см. Берктунъ), 1-й аббатъ Беверли, преп., † 733 г., 15 Мая. 

Берхѳунъ (см. Берктунъ), 1-й аббатъ Беверли, преп., † 733 г., 15 Мая. 



99 
 

Берѳа (Берта), жена пр. муч. Гундеберта, основательница Авне во Францiи, 

преподобномуч., † ок. 680 г., 1 Мая. 

Берѳа (Берта) и сынъ ея Рупертъ, отшельники на холмѣ, близъ Бингена въ 

Германiми, гдѣ нынѣ Рупертсбергъ, препп. 9 вѣка, 15 Мая. 

Берѳа (Берта), монахиня въ мон. въ Бланжи въ Артуа во Францiи, который она 

основала, аббатиса, преп., † ок. 725 г., 4 Iюля. 

Берѳалдъ (см. Берталдъ), отшельникъ въ Арденнахъ во Францiи, пресвѵтеръ, 

преп., † ок. 540 г., 16 Iюня. 

Берѳамъ (см. Бертанкъ), монахъ въ Айонѣ въ Шотланд., еп. Керкуолла, свят., † 

ок. 840 г., 6 Апр. 

Берѳанкъ (см. Бертанкъ), монахъ въ Айонѣ въ Шотланд., еп. Керкуолла, свят., 

† ок. 840 г., 6 Апр. 

Берѳанъ (см. Бертанкъ), монахъ въ Айонѣ въ Шотланд., еп. Керкуолла, свят., † 

ок. 840 г., 6 Апр. 

Берѳарiй (Бертарiй) придворн., мон. въ Монтекассино, аббатъ, преподобномуч. 

съ другими монахами отъ магометанъ, † ок. 884 г., 22 Окт. 

Берѳоальдъ (Бертоальдъ), еп. Камбре во Франц., свят. 7 вѣка, 13 Окт. 

Бессагегъ пресвѵтеръ св., 19 Янв. 

Бессiя мученица съ Ѳеофиломъ и др. въ Лаодикiи во Фрѵгiи, 28 Iюля. 

Бессой св., по прозванiю Петра, 30 Янв. 

Бетарiй (Беѳарiй), еп. Шартра, членъ сансакаго собора, свят., † ок. 623 г., 2 Аѵг. 

Бетра пр., ученикъ аввы Силвана, 5 Феѵр. 

Беттелинъ (Бертрамъ) Стаффордскiй, святый 8 вѣка, 10 Аѵгуста. 

Беттелинъ (Бертрамъ), ученикъ пр. Гутлака, монахъ въ Кроулендѣ, преп. 8 вѣка, 

9 Сентября. 

Бетто, монахъ въ Сент-Коломбѣ въ Сансѣ, еп. Осера, свят., † 918 г., 24 Феѵр. 

Беузiй Британскiй, мученикъ въ Бретани въ 7 вѣкѣ, 24 Ноябр. 

Беуно Валлiйскiй, Клинногскiй, основ. монн. въ Лланвейно, Херефордширѣ и 

Лланймайнчѣ, преп., † ок. 640 г., 21 Апр. 

Бея (см. Бега) Ирландская, дѣва, пустынница въ Камберлендѣ, основ. мон. гдѣ 

нынѣ Сент-Бисъ въ Камберлендѣ аббатиса, деревня Килбисъ въ Шотландiи названа 

въ честь него, пр., † 681 г., 6 Сент. 

Беѳанiй муч. воинъ, 26 Мая. 

Беѳарiй (Бетарiй), еп. Шартра, членъ сансакаго собора, свят., † ок. 623 г., 2 Аѵг. 

Бѵблигъ (Пеблигъ, Пиблигъ, Публикiй) Карнарвонскiй, святый валлiйскiй 5 

вѣка, 3 Iюля. 

Библiя (Библiада) или Вивла (Вивлiя) Лѵонская, мученица съ Санктомъ и др. 

въ Галлiи, 25 Iюл. 

Бигаммъ св., авва, современникъ св. Санудiю, 17 Декабр. 

Бигатъ муч. въ Солуни съ Салонитою и др., 25 Iюн. 



100 
 

Бидзинъ князь, муч. съ Шавлою (Шалвою) и Елизбаромъ въ 17 в. (1660) отъ 

магометанъ, 18 Сент. 

Бикабъ (Каба или Кабъ) св. авва, 3 Аѵгуста. 

Биллфритъ (см. Бильфридъ), отшельникъ въ Линдисфарнѣ, ювелиръ, преп. 8 

вѣка, 6 Марта. 

Бильфридъ (Биллфритъ, Биллфриѳъ), отшельникъ въ Линдисфарнѣ, ювелиръ, 

преп. 8 вѣка, 6 Марта. 

Бильхинда Вюрцбургская, основ. мон. въ Альтенмюнстерѣ въ Майнцѣ, преп., 

ок. 630 г. – ок. 710 г., 27 Ноября. 

Бима или Беима муч. во Александр. при Дiокл., 2 Iюл. 

Бирикъ, муч. въ Тарсѣ килик. съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Биринъ (Виринъ, Беринъ, Веринъ, Бирхъ, Вирхъ) Ломбардскiй, еп. Генуи, еп. 

Дорчестера, «апостолъ Уэссека», святитель, † 650 г., 3 Дек., 4 Сен. 

Бирнстанъ (см. Бринстанъ), монахъ, еп. Винчестера, свят., † 934 г., 4 Ноября. 

Биррстанъ (см. Бринстанъ), монахъ, еп. Винчестера, свят., † 934 г., 4 Ноября. 

Бирстанъ (см. Бринстанъ), монахъ, еп. Винчестера, свят., † 934 г., 4 Ноября. 

Бисакаръ св. съ Биссоромъ, еп. Матзила, 6 Сент. 

Биссей (Песой) монахъ, преп., 2 Iюля. 

Биссоръ св., авва, еп. Матзила съ дружиною, 6 Сент. 

Бистамона мученица съ матерью Софiею въ Егѵптѣ, 4 Iюня. 

Битей (Виѳей) и ученикъ его Генокъ препп., спутники пр. Финiана 

Клонардскаго, 6 в., 18 Апр. 

Битей (Моѵеанъ) Ирландскiй, уч. св. Патрика, аббатъ въ Инис-Кусери въ 

Внизѣ, отшельникъ въ Пертширѣ въ Шотландiи, преп. 5-6 в., 22 Iюля. 

Бифа св. софтенскiй, 19 Янв. 

Бифамонъ пр., въ Еѳiопiи, 22 Янв. 

Бифамонъ св., 21 Iюля. 

Бишой (см. Псой) авва, пр., ученикъ пр. Пахомiя Вел., † въ 4 вѣкѣ, 9 Аѵг. и въ 

Суб. сырн. 

Бiонъ (Гонъ) муч. съ Серапiономъ монахомъ и др., 21 Марта. 

Блаанъ (см. Блэйнъ) Бьютскiй, еп. свят. 6 в., ученикъ святт. Комгалла и Каниса, 

11 Аѵг., 19 Iюл., 10 Аѵг. 

Благое (Поповичъ), въ мон. Iустинъ, архим. челiйскiй, преп., 25 Мар. 1894 г. – 

25 Мар. 1979 г., 1 Iюня. 

Бладульфъ (Блидульфъ), монахъ въ Боббiо, обличившiй короля Арiоальда, 

преп., † ок. 630 г., 2 Января. 

Бладъ (Владъ), одинъ изъ первыхъ епп. о Мэнъ, свят., 3 Iюля. 

Блайнъ (см. Блэйнъ) Бьютскiй, еп. свят. 6 в., ученикъ святт. Комгалла и Каниса, 

11 Аѵг., 19 Iюл., 10 Аѵг. 
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Блайтмайкъ (онъ же Блайтмакъ, Блатмакъ, Блайтмалъ Блайѳмайкъ, Блайѳмакъ, 

Блаѳмакъ, Блайѳмалъ) Айонскiй, аббатъ, преподобномуч., ок. 750 – ок. 823 гг., 15 

Янв. и 19 Янв. 

Бланда, муч. въ Римѣ въ Калеподiемъ и др. ок. 222-232 г., 10 Мая. 

Бландина Лѵонская, мученица съ Санктомъ и др., 25 Iюля и 2 Iюн. 

Бландинъ, отшельникъ въ Мо (Бри), † ок. 651 г., 1 Мая. 

Бландинъ Ланскiй, отецъ преп. Анструды ланск., основатель мон. Iоанна 

Крестителя въ Ланѣ вмѣстѣ съ женою своею Салабергою, отшельникъ, преп. 7 вѣка, 

въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Бланха (см. Гвена) святая въ Тагарѳѣ, дочь св. короля Брѵхана, мать свв. Кѵби 

и Кадфана бр., мученица ок. 492 г., 18 Окт. 

Бланъ (см. Блэйнъ) Бьютскiй, еп. свят. 6 в., ученикъ святт. Комгалла и Каниса, 

11 Аѵг., 19 Iюл., 10 Аѵг. 

Блата (Блаѳа, Флора) повариха въ мон. св. Бригиты въ Килдэрѣ, преп., † 523 г., 

29 Января. 

Блатмакъ (см. Блайтмайкъ) Айонскiй, аббатъ, преподобномуч., ок. 750 – ок. 823 

гг., 15 Янв. и 19 Янв. 

Блаѳа (см. Блата) повариха въ мон. св. Бригиты въ Килдэрѣ, преп., † 523 г., 29 

Января. 

Блаѳмакъ (см. Блайтмайкъ) Айонскiй, аббатъ, преподобномуч., ок. 750 – ок. 823 

гг., 15 Янв. и 19 Янв. 

Блесилла, дочь пр. Паѵлы римск., преподобная, † въ 20 лѣтъ въ 383 г., 22 Янв. 

Блидульфъ (Бладульфъ), монахъ въ Боббiо, обличившiй короля Арiоальда, 

преп., † ок. 630 г., 2 Января. 

Блитмундъ (Блитмонтъ), монахъ въ Боббiо, сподвижникъ св. Валарика 

(Валерiя), вмѣстѣ съ котор. основ. мон. Леѵкона (нынѣ Сен-Валери), 2-й аббатъ, 

преп., † ок. 660 г., 3 Января. 

Блэйнъ (онъ же Блайнъ, Бланъ, Блаанъ) Бьютскiй, еп. свят. 6 в., ученикъ святт. 

Комгалла и Каниса, 11 Аѵг., 19 Iюл., 10 Аѵг. 

Боадинъ Ирландскiй, монахъ или отшельникъ въ Галлiи, преп., 11 Янв. 

Бобинъ Аквитанскiй, монахъ въ Монтье-ла-Селѣ, еп. Труа, свят., † ок. 766 г., 31 

Января. 

Бобуанъ (Бодфанъ) Абернскiй, Гвинедскiй, Валлiйскiй, принявш. монашество 

со всею семьею, преп. 7 вѣка, 2 Iюня. 

Бобъ (Бобо, Бювонъ) воинъ, сражавш. противъ Сарацинъ, затѣмъ сталъ 

отшельникомъ ради покаянiя, преп., † въ Павiи ок. 985 г., 22 Мая. 

Бова (Бона), принцесса Аѵстразiи, сестра преп. Бальдерика, монахиня, аббатиса 

въ Реймсѣ, преп., † 673 г., 24 Апрѣля. 

Богданъ (Лаличъ) Дабро-Боснiйскiй, протоiерей, священномуч. отъ усташей 20 

вѣк., 28 Iюн. 

Богданъ муч., 18 Ноябр. 
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Богетiя (Бену) мученица, 15 Янв. 

Боголѣпъ (Ѳеопрепiй), муч. иллѵр. при Адрiанѣ съ Филитомъ, 23 Марта. 

Боголѣпъ (Ушаковъ) Черноярскiй, въ мiрѣ Борисъ, отрокъ, схимонахъ, 

праведный, 2 Мая 1647 г. – 1 Аѵг. 1654/1659 г., 24 Iюл. 

Боголѣпъ, Германъ, Лонгинъ кожеезерскiе, игумены, † послѣ 1606 г., 12 Аѵг. 

Боголѣпъ (Ѳеопрепiй), муч. ѳракiйск. при Максимiанѣ, 22 Аѵгуста. 

Боголѣпъ Угличскiй, iеросхимон., пр. 16 в., 22 Аѵг. 

Бодагисилъ, основ. и аббатъ мон. въ Мiозѣ, преп., † 588 г., 18 Декабр. 

Бодфанъ (Бобуанъ) Абернскiй, Гвинедскiй, Валлiйскiй, принявш. монашество 

со всею семьею, преп. 7 вѣка, 2 Iюня. 

Бодо Тульскiй, братъ пр. Салаберги, монахъ въ Ланѣ, еп. Тульскiй, основ. монн. 

въ Этивалѣ, Бон-Мутье и Аффонвиллѣ, свят., преп., † ок. 670 г., 11 Сент. 

Бодрiй (см. Бальдерикъ), принцъ Аѵстразiи, основ. мон. Монфокона и женск. 

мон. въ Реймсѣ гдѣ его сестра пр. Бова стала монахиней, преп. 7 вѣка, 16 Октября. 

Бодуанъ (Бальдвинъ), сынъ преп. Салаберги, братъ преп. Анструды, мученикъ, 

† ок. 680 г., 16 Октябр. 

Бодуръ (см. Батильда), королева Францiи, святая, † не позднѣе 680 г., 30 Янв. 

Боетiй (см. Буитъ), просвѣтитель Пиктовъ, святый, † 521 г., 7 Дек. 

Боеѳiй (см. Буитъ), просвѣтитель Пиктовъ, святый, † 521 г., 7 Дек. 

Божидаръ (Йовичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1912 г. – 26 Апрѣл. 

1951 г., 28 Iюн. 

Божидаръ (Божина) (Миничъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1901 – 

1945 гг., 28 Iюня. 

Бозегъ (см. Будокъ) Бретанскiй, аббатъ Йола, еп. Дола, учитель Винвало 

бретанскаго, свят. 7 вѣк., 9 Дек. 

Бозелъ (см. Будокъ) Бретанскiй, аббатъ Йола, еп. Дола, учитель Винвало 

бретанскаго, свят. 7 вѣк., 9 Дек. 

Бойсилъ (Босвеллъ), аббатъ Мелроза, свв. Кутбертъ и Эгбертъ были среди его 

монн., преп., † ок. 661 г., 23 Феѵр. 

Болонiя дѣва, мученица при Iулiанѣ въ возрастѣ 15 лѣтъ, † 362 г., 16 Октябр. 

Бона (Бова), принцесса Аѵстразiи, сестра преп. Бальдерика, монахиня, аббатиса 

въ Реймсѣ, преп., † 673 г., 24 Апрѣля. 

Бондъ (Бальдъ) Испанскiй, отшельникъ въ Сансѣ, преп. 7 вѣка, 29 Окт. 

Бонита (Бонитта) муч. въ Ахаiи съ Сатѵромъ и др., 12 Янв. 

Бонитъ (Бонтъ) Оверньскiй, еп. Клермона, въ концѣ жизни жилъ какъ обычный 

монахъ, 623 г. – ок. 710 г., 15 Янв. 

Бонитъ, 4-й аббатъ Монтекассино, преп., † ок. 582 г., 7 Iюля. 

Бонифатiй муч. въ Калiари въ Сардин., 10 Феѵр. 

Бонифатiй муч. въ Тарсѣ въ 290 г. съ Аглаидою, 19 Декабр. 

Бонифатiй милостивый, еп. ферентiйск. 6 вѣка, 19 Декабр. 

Бонодъ (или Бонолъ), Викторъ и др. мучч. въ Кесар., 18 Нояб. 
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Боноза муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Боноза, Еѵтропiй и Зосима мучч. въ Порто близъ Рима при Аѵрелiанѣ, † ок. 273 

г., 15 Iюля. 

Бонозъ, Максимилiанъ (Максимiанъ) мучч. въ Антiох. Сир. 363 г., 21 Аѵг. 

Бонолъ, см. Бонодъ. 

Бононiй Болонскiй, монахъ въ мон. св. Стефана, аббатъ въ Лучедiо въ 

Пьемонтѣ, преп., † 1026 г., 30 Аѵгуста. 

Бонтъ (Бонитъ) Оверньскiй, еп. Клермона, въ концѣ жизни жилъ какъ обычный 

монахъ, 623 г. – ок. 710 г., 15 Янв. 

Бонъ клирикъ, муч., со Стефаномъ, папою римскимъ, 2 Аѵгуста, 1 Аѵгуста. 

Борисъ (Заваринъ), псаломщикъ, муч., 23 Апр. 1910 г. – 25 Янв. 1938 г., 25 Янв. 

Борисъ (Назаровъ), протоiерей, священномуч., 1884 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 4 Феѵр. 

Борисъ (Дерновъ), мученикъ, 17 Мая 1897 г. – 14 Феѵр. 1918 г., 14 Феѵр. 

Борисъ–Романъ и Глѣбъ–Давидъ, князья россiйскiе, страстотерпцы, † 1015 г., 2 

Мая и 24 Iюля. 

Борисъ–Михаилъ, св. бл. князь болгарскiй, равноап., † въ 906 (907) г., 2 Мая. 

Борисъ (Орнатскiй), муч., 30 Мая 1887 г. – 1918 г., 31 Мая. 

Борисъ (Юрьевичъ), князь туровскiй, благовѣрн., † 1159 г., 23 Iюн. и въ 3-ю 

нед. по Пятидесят. 

Борисъ (Боголѣповъ), iерей, священномуч., 18 Iюня 1889 г. – 18 Сент. 1937 г., 

18 Сент. 

Борисъ, муч. казанскiй, съ Iоанномъ и друг. въ Казани въ 16 вѣк. отъ 

магометанъ, 2 Окт. 

Борисъ (Семеновъ), дiак., священномуч., 1900 г. – послѣ 28 Окт. 1931 г., 10 

Нояб. 

Борисъ (Воскобойниковъ), въ мiрѣ Семенъ, еп. ивановскiй, священномуч., 1 

Сент. 1875 г. – 23 Нояб. 1937 г., 23 Нояб. 

Борисъ (Ивановъ), протоiерей, священномуч., 1897 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 

Нояб. 

Борисъ (Козловъ), муч., 23 Iюля 1886 г. – 22 Нояб. 1937 г., 22 Нояб. 

Борисъ (Успенскiй), муч., 24 Iюля 1895 г. – 2 Дек. 1942 г., 2 Дек. 

Борисъ (Талантовъ), исповѣдникъ, праведный, † 1971 г., 22 Дек. 

Бородонъ (см. Бренданъ) Клонфертскiй, Странникъ, преп. ирландскiй, ок. 486 

г. – ок. 575 или 583 г., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 16 Мая. 

Босбасъ муч. муч. въ Филиппополи во Ѳрак., 24 Аѵг. 

Босвеллъ (Бойсилъ), аббатъ Мелроза, свв. Кутбертъ и Эгбертъ были среди его 

монн., преп., † ок. 661 г., 23 Феѵр. 

Боса, монахъ въ Уитби, еп. Йорка, свят., преп., † 705 г., 9 Марта. 

Босилька (Раичичъ) Пасьянская, муч. 18 в. отъ магометанъ, 13 Окт. 

Ботвульфъ (см. Ботульфъ) Иканхоускiй, аббатъ, пр. 7 вѣк., 17 Iюн. 
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Ботульфъ (онъ же Ботольфъ, Бутулвъ, Ботвульфъ) Иканхоускiй, аббатъ, пр. 7 

вѣк., 17 Iюн. 

Ботюръ (см. Батильда), королева Францiи, святая, † не позднѣе 680 г., 30 Янв. 

Боэтарiй (Боэѳарiй), еп. Шартра, свят., † въ 7 вѣкѣ, 2 Аѵг. 

Боэтiанъ (см. Воиѳiанъ) Ирландецъ, основ. мон. въ Пьеррепонтѣ, 

преподобномуч., † 668 г., 22 Мая. 

Боэцiй (Воиѳiй) Аницiй Манлiй Торкватъ Северинъ, богословъ, муч., † 524 или 

526 г., 27 Мая, 23 Окт. 

Боэѳарiй (Боэтарiй), еп. Шартра, свят., † въ 7 вѣкѣ, 2 Аѵг. 

Боэѳiанъ (см. Воиѳiанъ) Ирландецъ, основ. мон. въ Пьеррепонтѣ, 

преподобномуч., † 668 г., 22 Мая. 

Боянъ (Воинъ), въ мiрѣ Енравота, князь болгарск. муч. 827 году, 28 Марта. 

Бранданъ (см. Бренданъ) Клонфертскiй, Странникъ, преп. ирландскiй, ок. 486 

г. – ок. 575 или 583 г., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 16 Мая. 

Браданъ и Орора (Крора), святые острова Мэнъ, 20 Октября. 

Брандайнъ (см. Бренданъ) Клонфертскiй, Странникъ, преп. ирландскiй, ок. 486 

г. – ок. 575 или 583 г., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 16 Мая. 

Браксiй или Праксимъ, еп. iерусалимск., 25 Феѵр. 

Бракхiонъ Турскiй, аббатъ, пр., † 576 г., съ Емилiаномъ (9 Янв.), 9 Феѵр. 

Бранвалладеръ (онъ же Бранваладеръ, Бранвалаторъ, Бреладъ, Бревардъ) 

Корнуоллскiй, еп. Джерси, свят., † 6 в., 19 Янв., 9 Феѵр., 6 Iюн. 

Бранданъ (Бранъ, Беанданъ, Бэнданъ, Бреанданъ, Брэнданъ) Ирландскiй, 

аббатъ въ Галлiи, пр. 5 вѣк., 11 Янв. 

Бранданъ (см. Бренданъ) Биррскiй, пр., † 571 г., одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», 29 Нояб. 

Брандонъ (см. Бренданъ) Биррскiй, пр., † 571 г., одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», 29 Нояб. 

Бранко (Добросавлевичъ), протоiерей, священномуч., 4 Янв. 1886 г. – 24 Апр. 

1941 г., 24 Апр. 

Браннокъ (см. Брэннокъ) Браунтонскiй, аббатъ, преп. валлiйскiй 6 в., 7 Январ., 

26 Iюня. 

Бранъ (см. Бранданъ) Ирландскiй, аббатъ въ Галлiи, пр. 5 вѣк., 11 Янв. 

Браулiонъ (Браулiй, Браулiо) Цезараѵгустскiй (Сарагосскiй), еп., св., членъ 4, 5 

и 6 толедскихъ соборовъ, † 651 (или 646) г., 26 Мар. 

Бреака Ирландская, ученица св. Бригиты, миссiонерка въ Кронуоллѣ, преп. 5-6 

вѣка, 4 Iюня. 

Бреанданъ (см. Бранданъ) Ирландскiй, аббатъ въ Галлiи, пр. 5 вѣк., 11 Янв. 

Бревардъ (см. Бранвалладеръ) Корнуоллскiй, еп. Джерси, свят., † 6 в., 19 Янв., 

9 Феѵр., 6 Iюн. 

Брегвинъ, 12-й еп. Кентербери, свят., † 764 г., 24 Аѵгуста. 
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Бреладъ (см. Бранвалладеръ) Корнуоллскiй, еп. Джерси, свят., † 6 в., 19 Янв., 9 

Феѵр., 6 Iюн. 

Бренаиннъ (см. Бренданъ) Биррскiй, пр., † 571 г., одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», 29 Нояб. 

Бренахъ (см. Брѵнахъ) Валлiйскiй, миссiонеръ, постр. келью и церк. на горѣ 

Карн-Энглйи у Нефина въ Гвинедѣ въ Валлисѣ, пр. 5-6 вѣк., 7 Апрѣл. 

Бренданъ (Брендайнъ, Бородонъ, Бранданъ, Брандайнъ, Брэнданъ) 

Клонфертскiй, Странникъ, преп. ирландскiй, ок. 486 г. – ок. 575 или 583 г., одинъ изъ 

12 «апостолъ Ирландiи», 16 Мая. 

Бренданъ (Бранданъ, Брандонъ, Брэнданъ, Бренаиннъ) Биррскiй, пр., † 571 г., 

одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 29 Нояб. 

Бригида (Брига) Килбрайдская, святая 6 вѣка, 21 Янв. 

Бригида и Маѵра Шотландскiя, мученицы въ Пикардiи во время паломничеста 

въ Римъ, 28 Января. 

Бригида Фьезольская, Младшая, сестра св. Андрея фьезольск., отшельница, 

преп. 9 вѣк., 1 Феѵр. 

Бригитта (она же Бригита, Бригида) Фогхартская, Килдарская, Ирландская, 

аббатиса, преп., ок. 452 – 525 гг., 1 Феѵр. 

Бриктiй, еп. Матролы близъ Сполето въ Умбрiи въ Итал., священноисп., † ок. 

312 г., 9 Iюля. 

Брѵнахъ (Бренахъ, Бернахъ) Валлiйскiй, миссiонеръ, постр. келью и церк. на 

горѣ Карн-Энглйи у Нефина въ Гвинедѣ въ Валлисѣ, пр. 5-6 вѣк., 7 Апрѣл. 

Бринстанъ (Бирстанъ, Биррстанъ, Бирнстанъ), монахъ, еп. Винчестера, свят., † 

934 г., 4 Ноября. 

Британнiй, еп. томск., въ Скѵѳiи, 25 Янв. 

Бритвальд (онъ же Бертвальдъ, Бриѳвальд), аббатъ Рекалверѣ, архiеп. 

Кентербери, святитель, ок. 650 – 731 гг., 9 Янв. 

Бритвальд (Бертвальдъ, Бритвольдъ, Бриѳвольдъ) Сарумскiй, монахъ въ 

Гластонбери, еп. Рамсбери, святитель, † 1045 г., 22 Янв. 

Бритвинъ (см. Берктунъ), 1-й аббатъ Беверли, преп., † 733 г., 15 Мая. 

Бритвольдъ (см. Бритвальд) Сарумскiй, монахъ въ Гластонбери, еп. Рамсбери, 

святитель, † 1045 г., 22 Янв. 

Брито (Бритонiй), еп. Трира, противникъ присциллiанъ, св., † 386 г., 5 Мая. 

Бритта и Маѵра дѣвы во Францiи, препп. 4 вѣка, 15 Января. 

Бритунъ (см. Берктунъ), 1-й аббатъ Беверли, преп., † 733 г., 15 Мая. 

Брѵханъ Валлiйскiй, король брекнокскiй, святый, отецъ 24 святыхъ, изъ 

которыхъ Альмеда, Каногъ, Кледвѵнъ, Кѵнфранъ, Дингадъ, Догфанъ, Двѵнвена, 

Энделлiона, Гладѵсъ, Гвена, Илюда, Кейна, Неннока, Теаѳа, Тѵдфила и Випа,† ок. 

490 г., 6 Апр. 

Бриѳвальд (см. Бритвальд), аббатъ Рекалверѣ, архiеп. Кентербери, святитель, 

ок. 650 – 731 гг., 9 Янв. 
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Бриѳвинъ (см. Берктунъ), 1-й аббатъ Беверли, преп., † 733 г., 15 Мая. 

Бриѳвольдъ (см. Бритвальд) Сарумскiй, монахъ въ Гластонбери, еп. Рамсбери, 

святитель, † 1045 г., 22 Янв. 

Бриѳунъ (см. Берктунъ), 1-й аббатъ Беверли, преп., † 733 г., 15 Мая. 

Брiавелъ, отшельникъ въ Глостерширѣ въ Англiи, преп. 6 вѣка, 17 Iюня. 

Брiархъ Ирландскiй, монахъ въ Валлисѣ со св. Тудваломъ, основ. мон. въ 

Генганѣ, † въ Бурбрiакѣ ок. 627 г., 17 Декабря. 

Брiокъ (Брiохъ, Брiанъ, Брiекъ, Бримаилъ, Бригомалъ, Брiомаглъ) 

Путешественникъ, пресв., проподникъ въ Кардиганѣ въ Кередигiонѣ въ Валлисѣ, еп. 

въ верхней Бретани, преп., † ок. 502 г., 1 Мая. 

Бронаха (она же Бромана, Бронанна), дѣва гленсейхисская, 2 Апрѣля. 

Бронъ, учен. св. Патрика, еп. Кассель-Ирра близъ Слайго въ Ирландiи, свят., † 

ок. 511 г., 8 Iюня. 

Бротенъ и Гвендолинъ, святые валлiйскiе 6 вѣка, 18 Октябр. 

Бруно, лидеръ армiи, муч. въ битвѣ при Эбсдорфѣ, † 880 г., 2 Феѵр. 

Бруно, еп. Вюрцбурга, свят., † 1045 г., 27 Мая. 

Бруно–Вонифатiй Кверфуртскiй, монахъ въ Италiи, архiеп. Мерзебурга, 

просвѣтитель Пруссовъ, священномуч. съ 18 другими, † 1009 г., 19 Iюня и 15 Октябр. 

Бруно Великiй, еп. Кiольна, свят., ок. 925 г. – 965 г., 11 Октябр. 

Бруно, святый изъ Оттобойрена въ Баварiи, † ок. 1050 г., 24 Декабр. 

Брэнданъ (см. Бранданъ) Ирландскiй, аббатъ въ Галлiи, пр. 5 вѣк., 11 Янв. 

Брэнданъ (см. Бренданъ) Клонфертскiй, Странникъ, преп. ирландскiй, ок. 486 

г. – ок. 575 или 583 г., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 16 Мая. 

Брэнданъ (см. Бренданъ) Биррскiй, пр., † 571 г., одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», 29 Нояб. 

Брэннокъ (онъ же Браннокъ, Барнокъ) Браунтонскiй, аббатъ, преп. валлiйскiй 6 

в., 7 Январ., 26 Iюня. 

Бубласа мученица, съ Рогатомъ и др. въ Солуни или Римѣ, 1 Iюн. 

Бугга (см. Вальбурга) принцесса, дочь св. короля Рихарда, миссiонерка въ 

Германiи со св. Вонифатiемъ, аббатиса въ Хайденхаймѣ, пр., ок. 710 г. – 25 Феѵр. 

777/779 г., 25 Феѵ., 1 Мая. 

Будекъ (см. Будокъ) Бретанскiй, аббатъ Йола, еп. Дола, учитель Винвало 

бретанскаго, свят. 7 вѣк., 9 Дек. 

Буденцiй муч. въ Никомид. съ Пруденцiемъ и др., 29 Апрѣл. 

Будимиръ (Соколовичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1910 – 1945 

гг., 28 Iюн. 

Будокъ (Будогъ, Будоганъ, Бозегъ, Бозелъ, Бузекъ, Бузегъ, Будекъ) Бретанскiй, 

аббатъ Йола, еп. Дола, учитель Винвало бретанскаго, свят. 7 вѣк., 9 Дек. 

Буитъ (Буиѳъ, Боетiй, Боеѳiй), просвѣтитель Пиктовъ, святый, † 521 г., 7 Дек. 

Буллодъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 
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Буо Ирландскiй, мон., миссiонеръ Норвежцамъ въ Исландiи и на Фарерскихъ 

островахъ, преп., † ок. 900 г., 5 Феѵраля. 

Бургондофара (Фара), аббатиса Фармутье-ан-Бри, преп., 595 – 657 гг., 3 Апр., 7 

Дек. 

Бурiана Ирландская, отшельница въ Корнуоллѣ, преп. 6 вѣка, 4 Iюня, 29 Мая. 

Бурръ муч. въ Сѵрiи, съ Еѵагрiемъ, Просирiемъ и др., 12 Окт. 

Бурхардъ (онъ же Буркардъ), 1-й еп. Вюрцбурга, свят., † 2 Феѵ. 754 г., 14 Ок. 

Бустазiй пресвѵт., муч. съ Еѵхомъ и др. въ Вѵзантiи, 18 Мая. 

Бутулвъ (см. Ботульфъ) Иканхоускiй, аббатъ, пр. 7 вѣк., 17 Iюн. 

Буфруа (см. Бальдерикъ), принцъ Аѵстразiи, основ. мон. Монфокона и женск. 

мон. въ Реймсѣ гдѣ его сестра пр. Бова стала монахиней, преп. 7 вѣка, 16 Октября. 

 

Ваастъ (онъ же Вастъ, Ведастъ, Гастонъ), епископъ аррасскiй, † 540 г., 6 Феѵр. 
Вавѵла, муч. сицилiйск. 3 вѣк. съ двоими учениками (Агапiемъ и Тимоѳеемъ), 

24 Янв. 

Вавѵла пр., тарсянинъ, † ок. 600 г., 22 Феѵр. и Суб. сырн. 

Вавѵла, еп. антiохiйск., и съ нимъ 3 отрока Урванъ, Прилидiанъ, Епполонiй и 

мать ихъ Христодула, мучч. при Нумерiанѣ (или Декiи) ок. 251 г., 4 Сент. 

Вавѵла и съ нимъ 84 дѣтища (воспитанника), мучч. при Максимiанѣ, 4 

Сентября. 

Вавѵла муч. съ Маркеллиномъ трибуномъ и др. въ Томахъ, 27 Аѵгуста. 

Вавѵла Скомрахъ (т. е. скоморохъ), Тарсiйскiй, пр., и съ нимъ 2 его жены 

Комито и Никосiя, прр. 6-7 вѣк., 28 Дек., 29 Дек., 22 Феѵр. 

Вавинъ (Iувинъ) муч. въ Ефесѣ съ Миггеномъ и др., 14 Iюня. 

Вадимъ архимандритъ, муч. персидскiй въ 376 году, 9 Апрѣля. 

Вадимъ (Ванъ), кит. муч., ок. 1868 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Паѵла и 

Серафимы Ванъ, 10 Iюн. 

Вазiанилла подвижница 4 вѣка, въ Суб. сырную. 

Вайсъ (см. Васiй) Сентскiй, богачъ, убитый своими родственниками за то, что 

отдалъ свое имущество бѣднымъ, мученикъ, † ок. 500 г., 16 Апрѣля. 

Вайзъ (см. Васiй) Сентскiй, богачъ, убитый своими родственниками за то, что 

отдалъ свое имущество бѣднымъ, мученикъ, † ок. 500 г., 16 Апрѣля. 

Ваказiй муч. съ Белафiей, 5 Окт. 

Ваккаръ, Гундекаръ, Эллегеръ и Хаѳавульфъ монахи, преподобномучч. со св. 

Вонифатiемъ фульдск., † 754 г., 5 Iюня. 

Вакхилъ, еп. коринѳскiй, святитель 2 в., 14 Апр. 

Вакхъ отшельникъ, изъ монастыря св. Саввы, преподобномуч. 8 в., 11 Апр. 

Вакхъ, муч. ѳракiйск. ок. 362 г. съ Варваромъ и др., 6 Мая. 

Вакхъ муч. съ Сергiемъ въ Ресафѣ (въ Сѵрiи) ок. 308 (303) г., 7 Окт. 

Вакхъ Новый, въ мiрѣ Дахакъ (Доххакъ или Даххакъ, т. е. постоянно 

смѣющiйся) новомуч. отъ магометанъ, 15 Декабря. 
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Валабонсъ (Валлабонсъ) Кордувiйскiй, дiаконъ изъ г. Элепла (Нiебла), 

священномуч. отъ магометанъ, † 851 г., 7 Iюня. 

Валарикъ (см. Валерiй), монахъ въ Люксiоѣ, основ. мон. въ Люконе въ устьѣ 

реки Сомма, преп., Сен-Валери-сюр-Соммъ и Сен-Валери-ан-Ко во Францiи названы 

въ честь него, † ок. 619-622 г., 1 Апр. 

Валарихъ (см. Валерiй), монахъ въ Люксiоѣ, основ. мон. въ Люконе въ устьѣ 

реки Сомма, преп., Сен-Валери-сюр-Соммъ и Сен-Валери-ан-Ко во Францiи названы 

въ честь него, † ок. 619-622 г., 1 Апр. 

Валенсъ, еп., священномуч. съ тремя отроками въ Осерѣ во Францiи, 21 Мая. 

Валентина (Сулковская), Минская, блаж., † 1966 г., 24 Янв. 

Валентина дѣва, мученица палест. съ Еннаѳою, 10 Феѵр. 

Валентина (Алевтина) мученица съ Паѵломъ при Максиминѣ, 16 Iюля. 

Валентинiанъ, еп. Салерно въ Италiи, свят., 3 Нояб. 

Валентинъ, аббатъ, еп. Рецiи, свят., † въ Маисѣ въ Тиролѣ въ Аѵстрiи ок. 470 

г., 7 Января. 

Валентинъ пресвѵтеръ, св. 14 Феѵр. 

Валентинъ, еп. Терни, чудотв., священномученикъ, † ок. 175 г., 14 Феѵр. 

Валентинъ пресв. и врачъ въ Римѣ, священномуч. при Клаѵдiи Готѳѣ, † 269 г. 

и похороненъ на Фламинiевой дорогѣ въ Римѣ, 14 Феѵраля. 

Валентинъ съ Паѵломъ, Кѵрилломъ и др. мучч., 20 Марта. 

Валентинъ, 14 Апр. 

Валентинъ (Валентiонъ) муч. съ Пасикратомъ, 24 Апр. 

Валентинъ муч. съ Германомъ и Просдокомъ, въ Александр., 29 Апр. 

Валентинъ, еп. Генуи въ Италiи, свят., † ок. 307 г., 2 Мая. 

Валентинъ (Лукьяновъ), въ мiрѣ Василiй, iеромон., преподобномуч., 2Аѵг. 

1875 г. – 19 Мая 1940 г., 19 Мая. 

Валентинъ (Бѣловъ), iерей, священномуч., 1891 – 1918 гг., 7 Iюня.  

Валентинъ пресв., муч. римскiй при Клаѵдiи около 270 г. съ Мариномъ, 6 Iюля. 

Валентинъ муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюля. 

Валентинъ, еп. Трира въ Герм. или, вѣроятнеѣ, Тонгерена въ Бельгiи, св. муч. 

при Дiокл., † ок. 305 г., 16 Iюля. 

Валентинъ (Уалентинъ, Валентъ, Валентiй), еп. интерамнскiй и 3 уч. его 

(Прокулъ, Ефивъ и Аполлонiй) мучч. италiйск., 30 Iюля. 

Валентинъ, 4-й еп. Страсбурга во Францiи, свят. 4 вѣка, 2 Сент. 

Валентинъ (Никольскiй), iерей, священномуч., 1885 г. – 21 Сент. 1937 г., 21 

Сент. 

Валентинъ и Аделфiй свв., 28 Сент. 

Валентинъ муч. съ Сотерихомъ и др., 24 Окт. 

Валентинъ и Энграцiя Сеговiйскiе, мучч. кабальярскiе отъ магометанъ, † ок. 

715 г., 25 Октября. 

Валентинъ и Маѵрiанъ свв., 27 Окт. 
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Валентинъ пресв. и Иларiй дiак., священномучч. въ Витербо близъ Рима при 

Дiокл., † ок. 304 г., 3 Ноября.  

Валентинъ, Фелицiанъ и Викторинъ, мучч. въ Равеннѣ, † ок. 305 г., 11 Нояб. 

Валентинъ, Солюторъ и Викторъ, мучч. въ Равеннѣ, † ок. 305 г., 13 Нояб. 

Валентинъ (Корнiенко), муч., 1873 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Валентинъ муч. съ Геронтiемъ и Поллентiею въ Антiох., 9 Декабр. 

Валентинъ, Конкордiй, Наѵалiй и Агрикола, мучч. въ Равеннѣ, † ок. 305 г., 16 

Декабря. 

Валентинъ (Никитенко), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Валентiонъ (Валентинъ) изъ Доростоля съ Пасикратомъ мучч., 24 Апрѣл., по 

Прологу 21 Апрѣля. 

Валентъ (Уалентъ) дiаконъ, муч. палест. съ Памфиломъ пресв. и др. 309 г., 16 

Феѵр. 

Валентъ или Уалъ (Уалентъ), изъ 40 мучч. севастiйск. 320 г., 9 Марта. 

Валентъ муч. съ Сосандромъ и др. въ Анкѵрѣ, 18 Мая. 

Валентъ–Салюторъ и Викторъ, рождд. въ Африкѣ, мучч. равеннiйскiе при 

Дiокл., 13 Нояб., 11 Нояб. 

Валерикъ (см. Валерiй), монахъ въ Люксiоѣ, основ. мон. въ Люконе въ устьѣ 

реки Сомма, преп., Сен-Валери-сюр-Соммъ и Сен-Валери-ан-Ко во Францiи названы 

въ честь него, † ок. 619-622 г., 1 Апр. 

Валеринъ муч. отъ меча, 25 Окт. 

Валеринъ (Валерiй) муч. съ Федромъ отъ меча, 29 Ноябр. 

Валерiанъ, Кандидъ и др. мучч. трапезунтск. при Дiоклит., 21 Янв. 

Валерiанъ (Новицкiй), iерей, священномуч., 1897 г. – 10 Феѵ. 1930 г., 10 Феѵ. 

Валерiанъ, Тивуртiй и Максимъ, мучч. въ Римѣ въ 3 вѣкѣ, 14 Апр. 

Валерiанъ Скѵѳопольскiй муч. съ Афродисiемъ, 4 Мая. 

Валерiанъ, 3-й еп. Осера, противникъ арiанства, св., † 350-366 г., 13 Мая. 

Валерiанъ муч. римск. 163 г. съ Iустиномъ и др., 1 Iюня. 

Валерiанъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳѣ, 20 Iюля. 

Валерiанъ, мон. въ Леринѣ, еп. Симье, членъ рьезскаго и везонскаго соборовъ, 

свят., † ок. 460 г., 23 Iюля. 

Валерiанъ муч. съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵгуста. 

Валерiанъ муч. съ Донатомъ, Реститутомъ и др. въ Антiох., 23 Аѵгуста., 13 

Нояб. и 15 Ноябр. 

Валерiанъ (Валерiй) муч. при Ликинiи съ Илiею и др., 13 Сент. 

Валерiанъ младенецъ, муч., 14 Сент. 

Валерiанъ, сподвижникъ св. Поѳина лѵонск., проповѣдникъ въ Турню близъ 

Отiона, мученикъ, † 178 г., 15 Сентября. 

Валерiанъ, муч. римск. ок. 230 г. съ Кикилiею и др., 22 Ноябр. 

Валерiанъ, еп. Аквилеи въ Италiи, преемникъ арiанскаго епископа и борецъ съ 

арiанствомъ, свят., † 389 г., 27 Нояб. 
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Валерiанъ, еп. Аббензы, священномуч. африканск., пострадавш. отъ арiанъ съ 

Папiавомъ и др., † 457 г., 15 Дек., 28 Нояб., 8 Дек. 

Валерiй, еп. Сарагосы въ Испанiи, священноисп., † 315 г., 28 Января. 

Валерiй, 2-й еп. трирскiй, святитель, † ок. 320 г., 29 Янв., 8 Дек. 

Валерiй Цезараѵгустскiй (Сарагосскiй), еп., св., членъ эльвирскаго собора, 

испов., † ок. 315 г., 28 и 29 Янв. 

Валерiй, еп. Антиба во Францiи, свят., † ок. 450 г., 19 Феѵр. 

Валерiй, 1-й еп. Кузерана во Францiи, свят., 20 Феѵр. 

Валерiй Асторгскiй, аббатъ въ Сан-Педро-де-Монтесѣ, пр., † 695 г., 21 Феѵр. 

Валерiй Берцiанскiй, преп., † ок. 695 г. въ Руфинiанскомъ мон., 21 и 25 Феѵ. 

Валерiй муч. съ Еѵѳерiемъ и др. при Дiоклит. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Валерiй (Уалерiй), изъ 40 мучч. севастiйск., ок. 320 г., 9 Марта. 

Валерiй (Валарикъ, Гваларикъ, Валерикъ, Валарихъ, Вальрикъ), монахъ въ 

Люксiоѣ, основ. мон. въ Люконе въ устьѣ реки Сомма, преп., Сен-Валери-сюр-Соммъ 

и Сен-Валери-ан-Ко во Францiи названы въ честь него, † ок. 619-622 г., 1 Апр. 

Валерiй муч. съ Ѳеодоломъ и др. въ Солуни, 2 Апрѣл. 

Валерiй муч. съ Глѵкерiею, 23 Апрѣл. 

Валерiй и Руфинъ мучч. въ Суассонѣ во Фр., † ок. 287 г., 14 Iюня. 

Валерiй муч. съ Стратономъ и др. въ Томахъ, 15 Сент. 

Валерiй муч. съ Селеѵкомъ и др. въ Анкѵрѣ галат., 15 Сент. 

Валерiй и Ламбертъ, учч. св. Гислена, свв. † ок. 680 г., 9 Окт. 

Валерiй муч. съ Хрѵсаѳомъ (Хрѵсаѳiемъ) отъ меча, 25 Окт. 

Валерiй, муч. мелитинскiй, съ Iерономъ и др. при Дiоклит., 7 Нояб. 

Валерiй муч. въ Иппонѣ Иппонѣ (нынѣ Гиппонъ въ Алжирѣ) съ Руфинъ и др., 

16 Ноября. 

Валерiй, Валеринъ и Федръ мучч. отъ меча, 29 Нояб. 

Валерiй, еп. Аѵгустополя (нынѣ Сарагоссъ), въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Валерiя Римская, царица, дочь Дiоклитiана, муч., † 303 или 314 г., 23 Апр. 

Валерiя, мученикъ въ Миланѣ въ 1 вѣкѣ, 28 Апрѣля. 

Валерiя, св. дѣва, съ Марѳою и Марiею и др., 6 Iюня. 

Валерiя мученица, съ Кѵрiакою и Марiею въ Кесар. Палест., 7 Iюня. 

Валерiя Медiоланская, жена муч. Виталiя, мать мучч. Гервасiя и Протасiя, 

мученица съ Назарiемъ и др., † 62 г., 14 Окт., 29 Апр. 

Валерiя Лиможская (Лимузенская), Аквитанская, дѣва, муч., 9 Дек. 

Валеръ муч. въ Антiохiи съ Гаiемъ и др., изъ коихъ одни медленно сожигаемы 

были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 Марта. 

Валлабонсъ (Валабонсъ) Кордувiйскiй, дiаконъ изъ г. Элепла (Нiебла), 

священномуч. отъ магометанъ, † 851 г., 7 Iюня. 

Валонсiй муч. съ Сѵмеономъ и др. при Сапорѣ въ 339 году, 18 Мая. 

Валстанъ Бобургскiй, Тэверхемскiй, праведный, 975 – 30 Мая 1016 гг., 30 Мая. 

Валтасаръ св., изъ числа трехъ волхвовъ, 25 Декабр. 
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Валуа (см. Винваллъ) Бретанскiй, сынъ свв. Фрагана и Гвены, уч. св. Будока, 

аббатъ Ландевеннека, пр., † 532 г., 3 Мар. 

Вальбертъ (см. Вальдебертъ), монахъ, аббатъ въ Люксiоѣ, основ. мон. св. Iоанна 

Крестителя для ж. въ Лѵонѣ, преп., † ок. 668 г., 2 Мая. 

Вальбертъ (Ваубертъ) Хайнолтскiй, мужъ св. Бертиллы, отецъ прр. Вальтруды 

и Адельгунды, святый, † ок. 678 г., 11 Мая. 

Вальбурга (она же Вальпургiя, Бугга, Гаудургiя, Ваубурга, Вальпурга) 

принцесса, дочь св. короля Рихарда, миссiонерка въ Германiи со св. Вонифатiемъ, 

аббатиса въ Хайденхаймѣ, пр., ок. 710 г. – 25 Феѵр. 777/779 г., 25 Феѵ., 1 Мая. 

Вальгеръ Бувинь-Сюр-Мiозскiй (Динанскiй), пресвѵтеръ въ Бельгiи, св. муч. за 

свою праведность, 23 Iюня. 

Вальдаленъ, основ. мон. въ Безѣ во Францiи, братъ св. Адальсинда безск., преп. 

7 вѣка, 15 Мая. 

Вальдебертъ (Вальбертъ, Гаубертъ), монахъ, аббатъ въ Люксiоѣ, основ. мон. св. 

Iоанна Крестителя для ж. въ Лѵонѣ, преп., † ок. 668 г., 2 Мая. 

Вальдерикъ, основ. мон. въ Мурхардтѣ въ Герм., преп., † ок. 817 г., 29 Нояб. 

Вальдетруда (Вальтруда) Моннская, жена преп. Мадельгара (Викентiя), 

аббатиса, пр., † 686 или 688 г., сестра пр. Адельгунды, 9 Апрѣля. 

Вальдрада, 1-я аббатиса Сен-Пьер-о-Ноннена въ Мецѣ во Францiи, преп., † ок. 

620 г., 5 Мая. 

Вальпурга (см. Вальбурга) принцесса, дочь св. короля Рихарда, миссiонерка въ 

Германiи со св. Вонифатiемъ, аббатиса въ Хайденхаймѣ, пр., ок. 710 г. – 25 Феѵр. 

777/779 г., 25 Феѵ., 1 Мая. 

Вальпургiя (см. Вальбурга) принцесса, дочь св. короля Рихарда, миссiонерка въ 

Германiи со св. Вонифатiемъ, аббатиса въ Хайденхаймѣ, пр., ок. 710 г. – 25 Феѵр. 

777/779 г., 25 Феѵ., 1 Мая. 

Вальрикъ (см. Валерiй), монахъ въ Люксiоѣ, основ. мон. въ Люконе въ устьѣ 

реки Сомма, преп., Сен-Валери-сюр-Соммъ и Сен-Валери-ан-Ко во Францiи названы 

въ честь него, † ок. 619-622 г., 1 Апр. 

Вальстанъ Бобургскiй, фермеръ въ Таверхемѣ въ Костесси въ Англiи, праведн., 

975 – 1016 гг., 30 Мая. 

Вальтрамъ, Лантфридъ и Элинатъ, братья, основв. мон. въ Бенедиктбойернѣ въ 

Баварiи, аббаты, препп., † ок. 770 г., 10 Iюля. 

Вальтруда (Вальдетруда) Моннская, жена преп. Мадельгара (Викентiя), 

аббатиса, пр., † 686 или 688 г., сестра пр. Адельгунды, 9 Апрѣля. 

Вальфридъ (Гвальфредъ) Делла Герардеска, Пизанскiй, 1-й аббатъ мон. въ 

Палаццуоло въ Италiи, преп., † ок. 765 г., 15 Феѵр. 

Вальфруа (см. Вульфилаихъ) Трирскiй, столпникъ, iеродiаконъ, игуменъ, пр., † 

ок. 594 г., 21 Окт., 17 Нояб. 

Вамнъ муч. въ Персiи въ 423 году, 16 Аѵгуста. 

Ванантiй (Венантъ) Турскiй, аббатъ, пр. 5 в., 13 Окт. 
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Вандо, монахъ, а затѣмъ аббатъ въ Фонтенелѣ во Францiи, преподобноисп., † 

ок. 756 г., 17 Апрѣля. 

Вандриллъ (Вандрегисель) Фонтенельскiй, придворный, монахъ въ 

Монфоконѣ въ Швейцар., учен. пр. Бальдерика, отшельникъ въ Сент-Урсанѣ въ Юрѣ 

во Франц., монахъ въ Боббiо, прсв., основ. мон. въ Фонтенелѣ, преп., † 668 г., 22 Iюл. 

Ванингъ (Ваненгъ) Франкъ, придворный, монахъ, аббатъ, основ. мон. въ 

Феканѣ, прiютивш. священномуч. Леодегарiя отiонск., преп., † ок. 688 г., 9 Января. 

Ваннъ (см. Геринъ), братъ св. муч. Леодегарiя, муч. близъ Арраса при Эброинѣ, 

† 676 г., 2 Окт. 

Ваннъ (см. Витонъ) еп. Вердена во Францiи, свят., † ок. 525 г., 9 Нояб. 

Вапа (см. Випа) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, святая 6 вѣка, почит. въ 

Сейнт-Випѣ въ Корнуоллѣ, 1 Iюля. 

Вапея (см. Випа) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, святая 6 вѣка, почит. въ 

Сейнт-Випѣ въ Корнуоллѣ, 1 Iюля. 

Ваптосъ воинъ, муч. съ Харалампiемъ 205 г. въ Антiох. писид., 10 Феѵр. 

Варадатъ, подвижникъ сѵрiйск., † въ 459 году, 22 Феѵр. 

Варакъ, вождь израильск., въ нед. свв. праотецъ. 

Варахисiй (Варухiй, Врухiй) муч. персидскiй, при Сапорѣ 2, въ 327 г. съ Iоною 

и другими, 28 Марта, 27 Марта. 

Варахiилъ ангелъ съ Михаиломъ архангеломъ, 8 Ноябр. 

Варахiй, муч. мелитинскiй при Дiокл. съ Iерономъ и др., 7 Ноябр. 

Варвара великомуч. илiопольская въ Финикiи при Максимiанѣ съ Iулiанiей, 4 

Декабр., 11 Iюл. 

Варвара (Архангельская), блаж., затв. скворчихинская, † 1966 г., 14 Феѵр. 

Варвара (Лосина), муч., 1894 г. – 22 Феѵр. 1938 г., 22 Феѵр. 

Варвара (Конкина), въ мiрѣ Варвара, мон., преподобномуч., 1868 г. – 23 Мар. 

1938 г., 23 Мар. 

Варвара (Чжунь), кит. муч., ок. 1865 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена муч. Климента 

Куй Линъ, 11 Iюн. 

Варвара (А), кит. муч., ок. 1855 – 1900 гг., жена муч. Аѳанасiя А, 11 Iюн. 

Варвара (Яковлева), инокиня, преподобномуч., келейница Елисаветы 

Романовы, † 5 Iюля 1918 г., 5 Iюля. 

Варвара и Сергiй Островскiе, Оятскiе, Свирскiе, въ мiрѣ Васса и Стефанъ, 

монахи, препп., родители Александра Свирскаго, † въ 15 вѣкѣ, 30 Аѵг., 15 Iюня. 

Варвара (Чернышева), муч., 1888 г. – 20 Дек. 1919 г., 20 Дек. 

Варвара (Деревягина), муч., 1912 г. – 29 Дек. 1941 г., 29 Дек. 

Варваръ муч., 29 Феѵр. 

Варваръ воинъ, и съ нимъ Вакхъ, Каллимахъ и др. мучч. ѳрак. 362 года, 6 Мая. 

Варваръ мѵроточецъ, св. 9 в., прежде бывшiй разбойникъ, 6 Мая, 15 Мая. 

Варваръ, 6 Мая. 

Варваръ муч. съ Александромъ, 14 Мая. 
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Варда Петрскiй, Константинопольскiй, преп. 5-6 в., 16 Мая. 

Варданiй мучч. съ Полѵхронiемъ и Ермогеномъ, 27 Янв. 

Вареида (см. Фараильда) Гентская, праведная, † ок. 740 г., 4 Янв. 

Варей (Видрадъ), восстанов. мон. въ Флавиньи близъ Дижона во Францiи, 

основ. мон. въ Сольо, преп., † 747 г., 3 Октября. 

Варикусъ, Фидентiанъ и Секундъ мучч. африканскiе въ Иппонѣ (нынѣ Бонъ) 

пострадавшiй, 15 Ноября. 

Варѵпсавъ (Варѵпсавосъ, Варѵпсава) муч. 1 или 2 в., 10 Сент. 

Варисiй муч., съ мученицею Меланiею, 3 Декабр. 

Варисъ (Вассъ) муч., 23 Окт. 

Варлаам (Похилюкъ) Раиѳскiй, въ мiрѣ Викторъ, iеромон., преподобномуч., 

1870 г. – 25 Мар. 1930 г., 14 Янв. 

Варлаамъ Чикойскiй, преп. сибирск. 1774 – 1846 гг., 23 Янв., 5 Окт., 8 Аѵг. 

Варлаамъ Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Варлаамъ Валаамскiй, посл., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Варлаамъ Валаамскiй (другой), послуш., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 

г., 20 Феѵр. 

Варлаамъ Валаамскiй (другой), мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 

20 Феѵр. 

Варлаамъ, пр. серпуховскiй, † 1377 или 1392 г., 5 Мая. 

Варлаамъ Улейминскiй, Угличскiй, преп., † послѣ 1460 г., 23 Мая. 

Варлаамъ, преподобномуч. кесарiйскiй, 30 Мая. 

Варлаамъ Важскiй, Пинежскiй, въ мiрѣ Василiй, пр. шенкурск., † 1462 г., 19 

Iюня. 

Варлаамъ пр., проповѣдникъ кавказск., 19 Iюля. 

Варлаамъ (Коноплевъ), въ мiрѣ Василiй, архимандритъ, преподобномуч., 18 

Апр. 1858 г. – 12 Аѵг. 1918 г., 12 Аѵг.  

Варлаамъ (Моцокъ), въ мiрѣ Василiй, митр. молдавскiй, ок. 1590 – 1657 гг., 30 

Аѵгуста. 

Варлаамъ (Ефимовъ), въ мiрѣ Василiй, мон., преподобномуч., 12 Апр. 1903 г. – 

послѣ 4 Окт. 1937 г., 8 Окт. 

Варлаамъ, пр. хутынск. (новгородск.), † 6 Ноябр. 1192 г., 6 Ноябр., 6 Iюня и въ 

Пянтицу по нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Варлаамъ Керетскiй, въ мiрѣ Василiй, преп. 16 в., 6 Нояб., 15 Янв. 

Варлаамъ (Никольскiй), въ мiрѣ Василiй, 1872 г. – 6 Нояб. 1937 г., 6 Нояб. 

Варлаамъ, старецъ антiохiйск., муч. килик. въ Каппад. ок. 304 г., 19 Ноябр. 

Варлаамъ и Iоасафъ, препп. индiйск. 4 вѣк., 19 Ноябр. 

Варлаамъ пр., 1-й игуменъ печерскiй, † 1065 г., 19 Ноябр. и 21 Сент. 

Варлаамъ (Поповъ) Бранскiй, протоiерей, священномуч., 19 Iюня 1880 г. – 25 

Нояб. 1937 г., 25 Нояб. 
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Варлаамъ (Петровъ-Лаѵровскiй), архiеп. тобольскiй и тибирскiй, свят., 1729 – 

27 Дек. 1802 г., 27 Дек. 

Варлаамъ, пр. изъ числа 300 аламанскихъ святыхъ, въ нед. по 17 Сент. 

Варнава, ап. отъ 70, 11 Iюня и 4 Янв. 

Варнава (Геѳсиманскiй), iеромон., пр., 24 Янв. 1831 г. – 17 Феѵ. 1906 г., 17 Феѵ. 

Варнава Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 Мая. 

Варнава, пр. ветлужск., † 1445 г., 11 Iюня. 

Варнава изъ с. Васа, пр., изъ числа 300 аламанскихъ святыхъ, 11 Iюн. 

Варнава, Венедиктъ, Андрей и Iустъ, братья, отшельники польскiе, препп., † 

1008 г., 9 Iюля. 

Варнава (Надеждинъ), въ мiрѣ Венедиктъ, мон., преподобномуч., 4 Мар. 1873 

г. – Янв. 1919 г., 12 Аѵг. 

Варнава и Софронiй препп. сумельскiе, † 412 г., 18 Аѵгуста. 

Варнава и Иларiонъ Перистеронскiе, препп., изъ числа 300 аламанскихъ 

святыхъ, 21 Окт. 

Варнава (Настичъ) Дабро-Боснiйскiй, въ мiрѣ Воиславъ, еп. хвостненскiй, 

испов., 18 Янв. 1914 г. – 30 Окт. 1964 г., 30 Окт., 28 Iюн. 

Варнава муч. со Стефаномъ и др., 31 Окт. 

Варнава, въ мiрѣ Василiй, пр. дохiарскiй 11-12 в., игум., 9 Нояб. 

Варнава (Солоненко), iерей, священномуч., 1874 г. – 21 Окт. 1937 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Варосъ ученикъ Месроба въ 5 вѣкѣ, 30 Сент. 

Варренъ (см. Геринъ), братъ св. муч. Леодегарiя, муч. близъ Арраса при 

Эброинѣ, † 676 г., 2 Окт. 

Варсава (Iосiй, Iосифъ, Iустъ), ап. отъ 70, 30 Окт. и 4 Янв. 

Варсава Персидскiй пр. муч. съ 10 или 12 монахами въ Иштарѣ, † 342 г., 11 Дек. 

Варсавiй игуменъ, муч. въ Персiи при Сапорѣ съ 11 мучч., 3 Iюня. 

Варсанофiй (т. е. добрый стражъ) св., 16 Янв. 

Варсанофiй (Iоаннъ), архiеп. дамасск., отшельникъ нитрiйск., 29 Феѵр. 

Варсанофiй, игуменъ, пр. тверской, съ Саввою, братомъ своимъ, † 1416 (скорѣе 

ранѣе 1467) г., 2 Марта. 

Варсанофiй (Плиханковъ), въ мiрѣ Паѵелъ, схiархиман., преп. оптинскiй, 5 Iюл. 

1845 г. – 1 Апр. 1913 г., 1 Апр. 

Варсанофiй Казанскiй, еп. тверской, † 1576 г., 11 Апр. и 4 Окт. 

Варсанофiй (Макарухинъ) Щегловскiй, въ мiрѣ Василiй, схимон., преп., 27 Iюл. 

1805 г. – 26 Апр. 1890 г., 26 Апр. 

Варсонофiй Угличскiй, iеромон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 

Мая, 14 Мая. 

Варсанофiй, муч. съ двумя другими при Дiокл. въ Егѵптѣ, 23 Iюля. 

Варсанофiй, преп. печерсчкiй, 28 Аѵг. 
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Варсонофiй (Лебедевъ) Кѵрилловскiй, въ мiрѣ Василiй, еп. кѵрилловскiй, 

священномуч. 1873 г. – 2 Сент. 1918 г., 2 Сент. 

Варсанофiй (Юрченко), въ мiрѣ Василiй, архиман., преподобноиспов., 18 Аѵг. 

1880 г. – 4 Окт. 1954 г., 4 Окт., 15 Мар. 

Варсанофiй муч., 9 Окт. 

Варсануфiй Вел. пр. съ ученикомъ Iоанномъ Пророкомъ, 6 Феѵр. 

Варсануфiй, пр. муч. зографск., † 1283 г. съ игум. Ѳомою, 10 Окт. 

Варсемона муч., съ матерью своею въ Егѵптѣ, 4 Iюня. 

Варсима или Варсимъ муч. съ двумя братьями отъ меча, 24 Янв. 

Варсимей, еп. едесск. 2 вѣка (114), 29 Янв. 

Варсисъ (Варсимей), еп. едесскiй, испов. при Валентѣ, † 378 г., 25 Аѵгуста. 

Варсома обнаженный, св., 28 Аѵг. 

Варсосъ св., еп. дамасск., 28 Феѵр. 

Варсуфiй св., въ Еѳiопiи, 9 Декабр. 

Варсонофiй, см. Варсанофiй. 

Варсъ (онъ же Варiисусъ), еп. дамассскiй, святитель, 28 Феѵр. 

Вартанесъ, муч. съ Аристокломъ, 1 Декабр. 

Варухъ (т. е. благословенный) пророкъ, 28 Сент. 

Варухъ преп., 21 Октябр. и 15 Ноябр. 

Варулъ (Нипiй) отрокъ, муч. антiохiйск. съ Романомъ, 18 Ноябр. 

Варъ или Уаръ егѵптянинъ, 19 и 25 Окт. 

Варѳоломей (Ратныхъ), iеромон., преподобномуч., 1894 г. – 28 Янв. 1938 г., 28 

Янв. и 19 Ноябр. 

Варѳоломей митрополитъ, св., 26 Апрѣл. 

Варѳоломей муч. въ Розеттѣ, 30 Iюня. 

Варѳоломей муч. съ Сергiемъ въ Никомид., 4 Аѵгуста. 

Варѳоломей Семерскiй, Аѳонскiй, пр., 18 Аѵг. 

Варѳоломей, ап. изъ 12, 11 и 30 Iюня и 25 Аѵгуста. 

Варѳоломей, преп. радонежскiй 14 в., 11 Iюн. 

Варѳоломей пр., ученикъ пр. Сергiя радонежскаго, 25 Сент. 

Варѳоломей пр., ученикъ Нила калаѵрiйскаго, 26 Сент. 

Варѳоломей (Бондаренко) Чигиринскiй, Христа ради юродивый, † 1931 г., 4 

Окт., 7 Феѵр. 

Варѳоломей Россанскiй, Грекъ, сподвижн. пр. Нила Младшаго въ основанiи 

Гроттаферраты, преп., † 1065 г., 11 Нояб. 

Василей и Iовинъ мучч. въ Римѣ при Валерiанѣ и Галлiенѣ, † ок. 258 г., 2 Мар. 

Василей муч., 7 Ноября. 

Василей (Василiй) епископъ, Авксилiй и др. (Сатурнинъ, Зефиръ, Матрона, 

Василискъ, Каралъ, Еѵтѵхъ, Календiонъ, Еѵелпистъ) мучч. въ Антiох., 27 Ноябр., 21 

Нояб. 

Василидъ, муч. никомидiйск. 303 г., съ Вассомъ и др., 20 Янв. 
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Василидъ муч. съ Геронтiемъ, 1 Апрѣл. 

Василидъ, Геронтiй и Ѳеодосiй мученики, 13 Апрѣл. 

Василидъ и Филиксъ прр., сыновья Марѳы посадницы, утонувшiе въ устьѣ 

Двины, надъ гробами ихъ основана обитель, 18 Апр. 

Василидъ, Трипосъ, Мандалъ и дружина ихъ мучч. въ Римѣ на Аѵрелiевой 

дорогѣ при Аѵрелiанѣ, † ок. 270-275 г., 10 Iюня. 

Василидъ воинъ, муч. въ Александр. съ Сереномъ ок. 202 года, 28 Iюня, 30 Iюн. 

Василидъ муч. въ Африкѣ при Дiоклит., 8 Сент. 

Василидъ изъ 10 мучч. критскихъ при Декiи, 23 Декабр. 

Василискъ Команскiй муч., изъ дружины Ѳеодора Тирона 308 г., 3 Марта и 22 

Мая. 

Василискъ муч., старецъ, отъ меча, 29 Iюля. 

Василискъ муч., 31 Аѵгуста. 

Василискъ муч., съ Василеемъ еп. и др. въ Антiох., 27 Нояб., 21 Нояб. 

Василискъ (Гавриловъ) Туринскiй, Сибирскiй, въ мiрѣ Василiй, преп., † 29 Дек. 

1824 г., 29 Дек. 

Василисса муч. егѵпетская съ Iулiаномъ и др. ок. 285 (313) г., 8 Янв. и 21 Iюн. 

Василисса мученица, 5 Феѵр. 

Василисса мученица въ Азiи съ Петронiемъ еп. и др., 12 Марта. 

Василисса съ Каллиникою мученицы отъ меча, 22 Марта. 

Василисса и Анастасiя, мучч. римскiя при Неронѣ (ок. 68 г.), 15 Апрѣл., 14 и 13 

Апр. 

Василисса, муч. коринѳская, съ Леонидомъ ок. 251 г., 16 Апрѣл. и 10 Марта. 

Василисса, муч. никомидiйск. ок. 309 г., 3 Сент. 

Василисса, муч. мелитинская, жена Еѵдоксiя комита, 6 Сент. 

Василисса (Аѵгуста), жена царя Максимiана, 24 Ноябр. 

Василисса аббатиса въ Орене близъ Трира, преп., † ок. 780 г., 5 Дек. 

Василлиса и Ѳеотекнъ (Ѳеона) мучч. въ Лаодикiи сѵрской, 18 Дек. 

Василiонъ муч. въ Лаодикiи сѵрской съ Ѳеотимомъ, 18 Декабр. 

Василiй Вел., архiеп. Кесарiи каппадок., † 379 г., 1 и 30 Янв. и Суб. сырн. 

Василiй Анкѵрскiй, муч. кесарiйскiй, † ок. 362 г., 1 Янв., 2 Янв. 

Василiй (Витевскiй), iерей, священномуч., 1873 г. – 26 Янв. 1938 г., 1 Янв. 

Василiй (Сухiй), пр. радонежск., † до 1392 г., 1 Янв. 

Василiй (Петровъ), муч., 1882 г. – 2 Янв. 1942 г., 2 Янв. 

Василiй (Холмогоровъ), протоiерей, священномуч., 25 Янв. 1975 г. – 3 Янв. 

1938 г., 3 Янв. 

Василiй (Архангельскiй), iерей, священномуч., 1889 г. – 7 Янв. 1939 г., 7 Янв. 

Василiй и Григорiй, дяди по матери Еѵстратiя чуд., прр. агавровск. 9 вѣк., 9 Ян. 

Василiй, еп. сурожскiй и фульскiй, святитель, † 9 Янв. 1298 г., 9 Янв. 

Василiй (Зеленцовъ), въ мiрѣ Василiй, еп. прилукскiй, священномуч., 4 Апр. 

1870 г. – 25 Янв. 1930 г., 25 Янв. и 22 Марта. 
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Василiй 2 испов., свят., архiеп. солунскiй, † ок. 870 г., 1 Феѵрал. 

Василiй 3 свят., архiеп. солунскiй, † въ началѣ 10 в., 1 Феѵрал. 

Василiй (Залѣсскiй), протоiерей, священномуч., 4 Феѵр. 1887 г. – 2 Феѵр. 1938 

г., 3 Феѵр. 

Василiй (Ивановъ), ктиторъ, муч., 1869 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 4 Феѵр. 

Василiй муч. съ Фаѵстомъ и др., 6 Феѵрал., 25 Окт. 

Василiй (Надеждинъ), iерей, священномуч., 12 Янв. 1895 г. – 6 Феѵр. 1930 г., 6 

Феѵр. 

Василiй, св. отецъ, 8 Феѵрал. 

Василiй (Измайловъ), протоiерей, священномуч., 4 Iюня 1885 г. – 9 Феѵр. 1930 

г., 9 Феѵр. 

Василiй, архiеп. новгородск., † 3 Iюля 1352 г., 10 Феѵр. и 4 Окт. 

Василiй муч. въ Арменiи, 11 Феѵраля. 

Василiй (Горбачевъ), iерей, священномуч., 1885 г. – 13 Феѵр. 1938 г., 13 Феѵр. 

Василiй (Трiумфовъ), протоiерей, священномуч., 1848 г. – 13 Феѵр. 1919 г., 13 

Феѵр. 

Василiй (Богдашевскiй), въ мiрѣ Дмитрiй, архiеп. каневскiй, свят., испов., 19 

Окт. 1861 г. – 25 Феѵр. 1933 г., 13 Феѵр. 

Василiй, Ѳеодосiй и Тимоѳей мучч. въ Александр., 14 Феѵр. 

Василiй Павлово-Посадскiй, въ мiрѣ Василiй, прав., 1816 – 1869 гг., 16 Феѵ. 

Василiй еп., святитель, 18 Феѵр. 

Василiй св., 19 Феѵрал. 

Василiй Валаамскiй, послуш., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 

Феѵр. 

Василiй Валаамскiй (другой), послуш., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 

г., 20 Феѵр. 

Василiй пр., спостникъ Прокопiя Декаполита при Львѣ Арм., † 750 г., 28 Феѵр. 

Василiй (Архиповъ), псаломщикъ, муч., 26 Iюля 1876 г. – 1 Мар. 1938 г., 1 Мар. 

Василiй (Константиновъ-Гришинъ), iерей, священномуч., 23 Дек. 1874 г. – 1 

Мар. 1943 г., 1 Мар. 

Василiй (Никитскiй), iерей, священномуч., 3 Янв. 1889 г. – 1 Мар. 1938 г., 1 

Мар. 

Василiй или Василько, князь ростов., убiенный Татар. въ 1238 г., 4 Март. 

Василiй, пр. мирожск., убiен. Лифляндцами съ 17 иноками въ 1299 г., 4 Мар. 

Василiй, еп. херсонск., муч. въ началѣ 4 вѣка (309), 7 Марта. 

Василiй (Малаховъ), протоiерей, священноиспов., 30 Янв. 1873 г. – 11 Мар. 

1937 г., 11 Мар. 

Василiй муч. съ Еѵфрасiемъ и др. въ Солуни, 14 Марта. 

Василiй Молдовицкiй, пр., † ок. 1455 г., 15 Апр. 

Василiй (Соколовъ), протодiак., священномуч., 1879 г. – 20 Мар. 1938 г., 20 

Мар. 
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Василiй, пресв. анкѵрск., муч. при Iулiанѣ, † 29 Янв. 363 г., 22 Марта. 

Василiй, муч. мангазейск., † 1600 г., 23 Марта и 10 Мая. 

Василiй (Коклинъ), iерей, священномуч., 20 Янв. 1883 г. – 23 Мар. 1938 г., 23 

Мар. 

Василiй новый, пр. цареградск., † 944 г., 26 Марта. 

Василiй епископъ, 28 Марта. 

Василiй (Малининъ), протоiерей, священномуч., 20 Дек. 1877 г. – 28 (или 31) 

Мар. 1938 г., 28 Мар. 

Василiй Лесбосскiй, староста села Ѳерми, муч. отъ магометанъ съ женою своею 

и дочерью Ириною, † 9 Апр. 1463 г., 9 Апр. и во вториникъ Свѣтлой седмицы. 

Василiй, еп. парiйск., испов. при Львѣ Исаѵрянинѣ, 12 Апрѣл., 13 Апрѣля. 

Василiй пр. ученикъ пр. Зосимы соловецкаго, 17 Апрѣл. 

Василiй (Ратишвили), пр. 13 вѣк., 18 Апрѣл. 

Василiй (Мартышъ), протопресв., священномуч., † 21 Апр. 1945 г., 21 Апр. 

Василiй (Поляномерульскiй или Пояномэрульскiй), iеросхимон., преп., 1692 г. 

– 25 Апр. 1767 г., 25 Апр., 15 Апр. 

Василiй, еп. амасiйск., муч. никомид. при Ликинiи 322 г., 26 и 30 Апрѣля. 

Василiй, Михаилъ, Рувимъ, Максимъ, Димитрiй и др. съ ними изъ 72 мучч. 

превлакскихъ, латинянами отравленныхъ, 27 Апрѣля. 

Василiй (Кишкинъ) Глинскiй, iеросхимон., пр., † 1831 г., 28 Апрѣля. 

Василiй муч. съ Пруденцiемъ и др. въ Виѳанiи, 29 Апрѣл. 

Василiй пекарь, муч. печскiй, 29 Апрѣл. 

Василiй острожскiй, въ мiрѣ Стоянъ, митр. захолмск. и скендерiйск. 28 Дек. 

1610 г. – 29 Апр. 1671 г., 29 Апрѣл. 

Василiй Печскiй, муч. 17 в. отъ магометанъ, 29 Апр. 

Василiй (Кадомскiй), блаж. рязанск., Христа ради юродивый, † 1848 г., 2 Мая. 

Василiй муч., 6 Мая. 

Василiй (Колосовъ), iерей, священномуч., 1891 г. – 9 Мая 1939 г., 9 Мая. 

Василiй (Соколовъ), протоiерей, священномуч., 24 Iюля 1868 г. – 13 Мая 1922 

г., 13 Мая. 

Василiй (Крыловъ), iерей, священномуч., 1906 г. – 18 Мая. 1942 г., 18 Мая. 

Василiй (Ивановъ), iерей, священномуч., 25 Феѵр. 1875 г. – 19 Мая. 1938 г., 19 

Мая. 

Василiй, еп. рязанскiй, † 1294 году, 21 Мая, 12 Апр., 10 Iюня, 3 Iюля и въ 

недѣлю Всѣхъ Святыхъ. 

Василiй, еп. Браги въ Португалiи, свят. (священномуч.) 1 вѣка, 23 Мая. 

Василiй (Багратiони) Хахульскiй, пр. 11 вѣк., 27 Мая. 

Василiй св., дѣдъ, и Макрина мать Василiя Вел., † 4 вѣк., 30 Мая. 

Василiй (Смоленскiй), протоiерей, священномуч., 1869 г. – 30 Мая 1942 г., 30 

Мая. 
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Василiй (Преображенскiй), iерей, священномуч., 23 Янв. 1876 г. – 1 Iюня 1940 

г., 1 Iюня. 

Василiй (Побѣдоносцевъ), протоiерей, священномуч., 1848 г. – 10 Iюня 1918 г., 

10 Iюня. 

Василiй (Жунъ), кит. муч., ок. 1897 г. – 8 Iюн. 1900 г., братъ мучч. Нины и Марiи 

Жунъ, 10 и 11 Iюн. 

Василiй (Ристькокъ или Ристковъ) Эстонскiй, протоiерей, священномуч., 1877 

г. – 24 Дек. 1941 г., 14 Iюня. 

Василiй (Астанинъ) Эстонскiй, дiаконъ, священномуч. 20 вѣка, 14 Iюня. 

Василiй (Крыловъ), iерей, священномуч., 1899 г. – 18 Iюня 1938 г., 18 Iюня. 

Василiй (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 29 Мар. 1870 г. – 18 Iюня 1938 

г., 18 Iюня. 

Василiй (Калапаликисъ) пресвѵтеръ въ Хилiодендру, священномуч., † 1902 г., 

21 Iюн. 

Василiй пр., игуменъ монастыря Пателарiи, 22 Iюня. 

Василiй (Милицынъ), iерей, священномуч., 1861 г. – 25 Iюня 1918 г., 25 Iюня. 

Василiй (Протопоповъ), iерей, священномуч., 1886 г. – 25 Iюня 1940 г., 25 Iюня. 

Василiй (Ситниковъ), iерей, священномуч., 1850 г. – 28 Iюня 1918 г., 28 Iюня. 

Василiй пр. 10 вѣк., основатель монастыря Глубокiя Рѣки, 1 Iюля. 

Василiй и Константинъ Всеволодовичи, князья ярослав., † 1249 г., 3 Iюля. 

Василiй (Калика), свят., архiеп. новгородск., † 3 Iюл. 1352 г., 3 Iюл. 

Василiй, Iоаннъ, Иродiонъ, Михаилъ и Ѳома сольвычегодскiе, Христа ради 

юродивые, † ок. 1669 г., 3 Iюл. 

Василiй и съ нимъ 70 мучч. (въ Скѵѳополѣ), 28 Iюня, 5 Iюля. 

Василiй муч. аполлонiадск., съ Исаѵромъ дiак. и др., 6 Iюля. 

Василiй Ярославскiй, баговѣрн. князь, † 1344 г., 13 Iюл. 

Василiй (Эрекаевъ), въ мiрѣ Василiй, iеромон., преподобномуч., 1879 г. – 28 

Iюля 1937 г., 28 Iюля. 

Василiй (Преображенскiй), въ мiрѣ Венiаминъ, еп. кинешемскiй, 

священноиспов., 7 Янв. 1876 г. – 31 Iюля 1945 г., 31 Iюля. 

Василiй блаженный, юродивый московскiй, † 1552 г., 2 Аѵгуста. 

Василiй Спасо-Каменскiй, Кубенскiй, пр. 15 вѣк., блаж., Христа ради 

юродивый, 2 Аѵг. 

Василiй (Аменицкiй), протоiерей, священномуч., 19 Феѵр. 1872 г. – 7 Аѵг. 1938 

г., 7 Аѵг. 

Василiй келейникъ, пр. соловецкiй 15 в., 9 Аѵг. 

Василiй iерей, пр. муч. печерскiй въ 1098 г. съ Ѳеодоромъ, 11 Аѵгуста и 21 

Сентября. 

Василiй (Инфантьевъ), iерей, священномуч., 4 Янв. 1854 г. – 12 Аѵг. 1918 г., 12 

Аѵг. 
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Василiй (Александринъ), псаломщикъ, муч., 8 Феѵр. 1872 г. – 13 Аѵг. 1942 г., 

13 Аѵг. 

Василiй (Богоявленскiй), въ мiрѣ Василiй, архiеп. черниговскiй и нежинскiй, 

священномуч., 1 Феѵр. 1867 г. – 14 Аѵг. 1918 г., 14 Аѵг. 

Василiй Мегарскiй, муч. съ Серафимомъ и др., 16 Аѵгуста. 

Василiй (Смѵрновъ), iерей, священномуч., 2 Дек. 1889 г. – 22 Аѵг. 1937 г., 22 

Аѵг. 

Василiй (Сокольскiй), протоiерей, священномуч., 30 Янв. 1878 г. – 28 Аѵг. 1937 

г., 28 Аѵг. 

Василiй (Зеленскiй), iерей, священномуч., 1881 г. – 2 Сент. 1937 г., 2 Сент. 

Василiй (Колмыковъ или Калмыковъ), iерей, священномуч., 1866 – 1918 гг., 3 

Сент. 

Василiй (Красивскiй), iерей, священномуч., 1850 – 1919 г., бывъ привязвнъ къ 

хвосту лошади, 3 Сент. 

Василiй (Ежовъ), муч., 1867 г. – 4 Сент. 1937 г., 4 Сент. 

Василiй (Сунгуровъ), iерей, священномуч., 20 Мар. 1876 г. – 7 Сент. 1937 г., 7 

Сент. 

Василiй (Разумовъ), iерей, священномуч., 2 Мар. 1879 г. – 9 Сент. 1937 г., 9 

Сент. 

Василiй (Шикаловъ), староста церкви, муч., 12 Апр. 1875 г. – 8 Сент. 1937 г., 9 

Сент. 

Василiй (Кишкинъ), преп. глинскiй, † 1831 г., 9 Сент. 

Василiй пр., юродивый Спасокаменнаго монастыря, 10 Сент. 

Василiй (Максимовъ), протоiерей, священномуч., 28 Янв. 1887 г. – 10 (или 12) 

Сент. 1937 г., 10 Сент. 

Василiй (Малининъ), iерей, священномуч., 26 Мар. 1898 г. – 10 Сент. 1937 г., 

10 Сент. 

Василiй Иверскiй, монахъ, пр., 13 Сент. 

Василiй (Кондратьевъ), староста церкви, муч., 1 Мар. 1887 г. – 21 Сент. 1937 г., 

21 Сент. 

Василiй (Крымкинъ), iерей, священномуч., 1901 г. – 21 Сент. 1942 г., 21 Сент. 

Василiй (Виноградовъ), муч., 1891 г. – 24 Сент. 1937 г., 24 Сент. 

Василiй (Воскресенскiй) Соликамскiй, дiак., священномуч., 7 Апр. 1870 г. – 24 

Сент. 1918 г., 24 Сент. 

Василiй (Гурьевъ), iерей, священномуч., 1869 г. – 30 Сент. 1937 г., 30 Сент. 

Василiй и др. Василiй, мучч. казанскiе и др. въ 16 в. отъ магометанъ, 2 Окт. 

Василiй (Цвѣтковъ), въ мiрѣ Гаврiилъ, архимандритъ, преподобномуч., 21 Мар. 

1867 г. – 4 Окт. 1937 г., 4 Окт. 

Василiй Новгородскiй, благовѣрный князь, † 1219 г., 4 Окт. 

Василiй (Озерецковскiй), iерей, священномуч., 31 Дек. 1885 г. – 8 Окт. 1937 г., 

8 Окт. 
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Василiй (Козыревъ), протоiерей, священномуч., 1889 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 

Окт. 

Василiй (Никольскiй), iерей, священномуч., 10 Феѵр. 1898 г. – 21 Окт. 1937 г., 

21 Окт. 

Василiй (Богоявленскiй), iерей, священномуч., 26 Янв. 1879 г. – 22 Окт. 1937 г., 

22 Окт. 

Василiй, Фаѵстъ епископъ и Лукiанъ мучч. дарiонскiе въ Константинополѣ, 25 

Окт., 6 Феѵр. 

Василiй муч. съ Артемидоромъ и др., 26 Окт. 

Василiй Агломазовскiй, † 29 Окт. 1918 г., 29 Окт. 

Василiй (Архангельскiй), протоiерей, священномуч., 24 Феѵр. 1864 г. – 31 Окт. 

1937 г., 31 Окт. 

Василiй (Колоколовъ), iерей, священномуч., 19 Янв. 1873 г. – 31 Окт. 1937 г., 

31 Окт. 

Василiй (Архангельскiй), iерей, священномуч., 20 Янв. 1874 г. – 3 Нояб. 1937 

г., 3 Нояб. 

Василiй (Покровскiй), iерей, священномуч., 26 Iюля 1875 г. – 3 Нояб. 1937 г., 3 

Нояб. 

Василiй (Крыловъ), iерей, священномуч., 27 Iюля 1892 г. – 6 Нояб. 1938 г., 6 

Нояб. 

Василiй (Красновъ), iерей, священномуч., 1 Аѵг. 1886 г. – послѣ 7 Нояб. 1937 

г., 7 Нояб. 

Василiй (Лихаревъ), протоiерей, священномуч., 25 Мар. 1871 г. – 14 Нояб. 1937 

г., 14 Нояб. 

Василiй (Никольскiй), протоiерей, священномуч., 27 Дек. 1877 г. – 14 Нояб. 

1937 г., 14 Нояб. 

Василiй (Розановъ), iерей, священномуч., 22 Iюня 1872 г. – 14 Нояб. 1937 г., 14 

Нояб. 

Василiй (Соколовъ), iерей, священномуч., 5 Мая 1880 г. – 16 Нояб. 1937 г., 16 

Нояб. 

Василiй, еп. хамаскiй, священномуч., † ок. 282 г., 17 Ноябр. 

Василiй, Дiунѵсiй и Рустикъ, мучч. въ Антiохiи, 20 Ноябр. 

Василiй (Канделябровъ), iерей, священномуч., 23 Мар. 1889 г. – 20 Нояб. 1937 

г., 20 Нояб. 

Василiй (Бова), iерей, священномуч., 1877 г. – 21 Нояб. 1937 г., 22 Нояб. 

Василiй (Парiйскiй), iерей, священномуч., 28 Iюля 1894 г. – 25 Нояб. 1937 г., 25 

Нояб. 

Василiй (Агаѳониковъ), протоiерей, священномуч., 5 Мар. 1885 г. – 26 Нояб. 

1937 г., 26 Нояб. 

Василiй (Колосовъ), протоiерей, священномуч., 20 Янв. 1876 г. – 26 Нояб. 1937 

г., 26 Нояб. 
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Василiй (Студицынъ), протоiерей, священномуч., 18 Мар. 1890 г. – 26 Нояб. 

1937 г., 26 Нояб. 

Василiй (Соколовъ), протоiерей, священномуч., 1872 г. – 27 Нояб. 1937 г. 

Василiй дiаконъ, муч. съ Тимоѳеемъ еп. и др., 28 Ноябр., (1 Дек.) и 28 Аѵгуста. 

Василiй, Стефанъ и др. мучч. цареградск. при Копронимѣ въ 767 г., 28 Ноябр. 

Василiй (Завгороднiй), iерей, священномуч., 1893 г. – послѣ 20 Нояб. 1937 г., 

28 Нояб. 

Василiй (Кашинъ), дiак., священномуч., и съ нимъ 10 мучч. мiрянъ, † 4 Дек. 

1918 г., 4 Дек. 

Василiй (Мирожинъ), протоiерей, священномуч., 5 Мар. 1865 г. – 7 Дек. 1941 

г., 7 Дек. 

Василiй (Ягодинъ), протоiерей, священномуч., 11 Апр. 1870 г. – 9 Дек. 1937 г., 

9 Дек. 

Василiй (Покровскiй), iерей, священномуч., 16 Дек. 1879 г. – 13 Дек. 1941 г., 13 

Дек. 

Василiй (Виноградовъ), iерей, священномуч., 24 Iюня 1891 г. – 15 Дек. 1937 г., 

15 Дек. 

Василiй муч. въ Антiох., 22 Декабр. 

Василiй (Спасскiй), iерей, священномуч., 1878 г. – 23 Дек. 1938 г., 23 Дек. 

Василiй (Мазуренко), iеромон., преподобномуч., 1882 г. – 26 Дек. 1937 г., 26 

Дек. 

Василiй пр., жившiй въ гробницѣ, въ Суб. сырн. 

Василiй (Глика), свят., архiеп. ѳессалоник. 13 в., въ нед. мѵроносицъ. 

Василiй iерей, пр., изъ послушанiя въ гробъ вселивыйся; пр. Ѳеодосiй (11 Янв.) 

велѣвъ выкопать гробную пещеру спросилъ: кто готовъ на смерть; iерей Василiй 

сталъ просить смерти и, вселившись въ гробъ, на 40 день скончался, безъ числа. 

Василiй (Кедреновскiй), протоiерей, священномуч., 1880 г. – 20 Окт. 1937 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 

Василiй (Терлецкiй), протоiерей, священномуч., 30 Янв. 1871 г. – 12 Мар. 1938 

г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Василiй (Харченко), iерей, священномуч., † 10 Мар. 1938 г., въ нед. близъ 25 

Янв. 

Василiй еп. 7 в., жившiй въ окрестностяхъ сел. Пера близъ Тамаса изъ числа 

300 аламанскихъ святыхъ, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Василiя мученица съ Леонидомъ, отцемъ Оригена, въ Александр., 22 Апрѣл. 

Василла мученица съ Македонiемъ пресв. въ Македонiи, 13 Марта. 

Василла муч., съ Адрiаномъ и др. въ Александр., 17 Мая. 

Василла, по крещ. отказалась выйти замужъ за язычн., за что стала муч., † въ 

Римѣ въ 304 г., 20 Сент. 

Василла муч. въ Паннонiи въ Сирмiи, 29 Аѵгуста. 

Василла дѣвица, муч. римская съ Еѵгенiею ок. 253 (262) г., 24 Декабр. 
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Василла, муч. въ Александр., 25 Декабр. 

Василъ (Базиль), пресв. изъ Арля, 2-й еп. Экса во Франц., св., † ок. 457 г., 1 Янв. 

Василъ (Базиль), еп. Болоньи въ Итал., свят., † 335 г., 6 Марта. 

Василъ (Василiй) (Билевскiй), Александръ (Бондарукъ), Михалъ (Михаилъ) 

(Бондарукъ), Лукашъ (Лука) (Хващевскiй), Александръ (Дмитрукъ), Гжегожъ 

(Григорiй) (Дмитрукъ), Алексiй (Голонко), Василъ (Василiй) (Григорукъ), Гжегожъ 

(Григорiй) (Григорукъ), Янъ (Iоаннъ) (Якимюкъ), Теодоръ (Ѳеодоръ) (Якимюкъ), 

Михалъ (Михаилъ) (Якучъ), Янъ (Iоаннъ) (Ющукъ), Александръ (Ющукъ), Петръ 

(Кендышъ), Влодзимежъ (Владимiръ) (Котъ), Михалъ (Михаилъ) (Лашкевичъ), 

Гжегожъ (Григорiй) (Лаѵриновичъ), Янъ (Iоаннъ) (Лаѵриновичъ), Теодоръ (Ѳеодоръ) 

(Лукашукъ), Александръ (Максимюкъ), Никифоръ (Назарукъ), Михалъ (Михаилъ) 

(Ничипорукъ), Гжегожъ (Григорiй) (Петручукъ), Василъ (Василiй) (Савчукъ), 

Теодоръ (Ѳеодоръ) (Семенюкъ), Миколай (Николай) (Шадейко), Влодзимежъ 

(Владимiръ) (Шевчукъ), Никифоръ (Тадеушукъ), Янъ (Iоаннъ) (Тарасюкъ) мучч. 

старопухальскiе, † 1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Василъ (Василiй) (Григорукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 

г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Василъ (Василiй) (Савчукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., 

въ послѣднюю субботу Iюля. 

Василько или Василiй, святый благовѣрный кн. ростовск., страстотерпецъ, 

умерщвленный Татарами Батыя въ 1238 г., 4 Марта. 

Васiй (Вайсъ, Вайзъ) Сентскiй, богачъ, убитый своими родственниками за то, 

что отдалъ свое имущество бѣднымъ, мученикъ, † ок. 500 г., 16 Апрѣля. 

Васой, изъ 42 мучч. амморейскихъ, постр. отъ Сарацинъ (отъ магометанъ) ок. 

845 г., 6 Март. 

Васпора св., съ Северiономъ въ 3 вѣкѣ, 18 Ноябр. 

Васса пр., игуменья палестинская, соврем. Пульхерiи царицѣ, 20 Январ., 6 Дек., 

7 Дек., 9 Дек. 

Васса муч. съ Викторомъ и др. въ Никомидiи и Апамѣе виѳѵн., 6 Марта. 

Васса, въ мiрѣ Марiя, пр. псковская, печерская, супруга пр. Iоны псков., † 15 

вѣк. (1473), 19 Марта, 29 Марта. 

Васса, въ иночествѣ Ѳеодора, игуменья суздальск. и нижегор., † 1378 года, 16 

Апрѣля. 

Васса (Чжунъ), кит. муч., ок. 1875 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Екатерины 

Чжунъ, 11 Iюн. 

Васса Карѳагенская, муч., спутница Агрѵппины Римляныни, 23 Iюн., 10 Аѵг. 

Васса, муч. съ Кѵрiакою въ 287 г., 7 Iюля. 

Васса Алонская пр. геллеспоньская, и чада ея Ѳеогнiй, Агапiй и Пистъ, мучч. 

едесскiя при Максимiанѣ, 21 Аѵгуста. 

Васса, муч. тѵрская, 21 Сент. 

Васса, 28 (и 29) и 31 Окт. 
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Васса мученица, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Васса муч., дѣвица отъ страны солунской, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Вассiанъ Сицилiйскiй, еп. Лоди въ Ломбардiи въ Италiи, члень аквилейскаго 

собора, свят., †413 г., 19 Января. 

Вассiанъ (Санинъ) 2, архiеп. ростовскiй, свят., † 28 Аѵг. 1515 г., 25 Янв. 

Вассiанъ чтецъ, муч. съ Бассомъ и др. въ Александр., 14 Феѵр. 

Вассiанъ пр. муромскiй, съ Корнилiемъ псковскимъ, † 1570 года, 20 Феѵр. 

Вассiанъ (Рыло), архiеп. ростовскiй, свят., † 23 Мар. 1481 г., 23 Мар. 

Вассiанъ (Балашевичъ) Слѣпой, въ мiрѣ Василiй, iеросхимон., пр., 1745 – 25 

Апр. 1827 гг., 25 Апрѣл. 

Вассiанъ пр., основалель Рябовой пустыни, † 12 Феѵр. 1509 г., 12 Феѵр., 21 

Мая. 

Вассiанъ Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Вассiанъ, еп. лаѵдiйск., † ок. 409 г., 10 Iюня. 

Вассiанъ, пр. пертоминскiй (соловецк.) съ Iоною, † 1561 г., 12 Iюня, 5 Iюн. 

Вассiанъ и Прохоръ Ястребскiе, препп. владимiрскiе, † 1592 г., 23 Iюня. 

Вассiанъ пр., основатель Крестимировскаго монастыря, 3 Iюля. 

Вассiанъ Крестомiрскiй, преп. карельск., 3 Сент. 

Вассiанъ, въ мiрѣ Василiй, пр. тиксенскiй (тотемск.), † 1624 г., 12 Сент. 

Вассiанъ, пр. цареградск., † ок. 450 г., 10 Окт. и въ Суб. сырную. 

Вассiанъ (Кассiанъ) Авдимскiй, преп. аламанскiй, 4 и 14 Дек. 

Вассiанъ, Суксесiй, Примитивъ, Петръ и др. 20, мучч. африканскiе, 9 Дек. 

Вассiанъ (Пятницкiй), въ мiрѣ Владимiръ, архiеп. тамбовскiй и козловскiй, 

священноиспов., 10 Мар. 1879 (или 1873) г. – 27 Дек. 1940 г., 14 Дек. 

Вассъ, Еѵсевiй и др. мучч. (Еѵтѵхiй и Василидъ) никомидiйск. въ 303 г., 20 Янв. 

Вассъ, муч. въ Ираклiи ѳракiйской, 11 Мая. 

Вассъ, Сусанна, Стефанъ и Лонгинъ, мучч. въ Персiи, 11 Мая. 

Вассъ, Максимъ и Фавiй, мучч. римскiе, † ок. 284-305 г., 11 Мая. 

Вассъ муч. съ Сицимодомъ и др. въ Антiох., 29 Мая. 

Вассъ муч. съ Секундою и др. въ Доростолѣ, 18 Iюля. 

Вассъ (Варисъ) муч., 23 Окт. 

Вассъ муч. съ Стефаномъ и др., 31 Окт. 

Вассъ, Дiонѵсiй и др. мучч. въ Гераклѣе во Фрѵгiи, 20 Ноябр. 

Вассъ, еп. Ниццы во Франц., священномуч. при Декiи отъ двухъ огромныхъ 

когтей, † ок. 250 г., 5 Декабря. 

Вастрада, мать св. Григорiя утрехстск., монахиня, преп., † ок. 760 г., 21 Iюля. 

Вастъ муч. при Клаѵдiи въ 270 года, 6 Iюля. 

Вастъ (см. Ваастъ), епископъ аррасскiй, † 540 г., 6 Феѵр. 
Вата (Ватосъ) монахъ, муч. персидск. 4 вѣка (после 364 г.), 1 Мая. 
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Ваубертъ (Вальбертъ) Хайнолтскiй, мужъ св. Бертиллы, отецъ прр. Вальтруды 

и Адельгунды, святый, † ок. 678 г., 11 Мая. 

Ваубурга (см. Вальбурга) принцесса, дочь св. короля Рихарда, миссiонерка въ 

Германiи со св. Вонифатiемъ, аббатиса въ Хайденхаймѣ, пр., ок. 710 г. – 25 Феѵр. 

777/779 г., 25 Феѵ., 1 Мая. 

Ваугъ (Беокъ, Ворехъ), пресв. въ еп. Армы въ Ирландiи, отшельникъ въ 

Пенмаршѣ, проповѣдникъ, преп., † 585 г., 15 Iюня. 

Ваунъ (см. Витонъ) еп. Вердена во Францiи, свят., † ок. 525 г., 9 Нояб. 

Вауѳа муч. съ Денахисою въ Персiи, изъ дружины Нирсы, 20 Ноябр. 

Вахазъ, 17 Апр. 

Вахтангъ 1 Горгасали, св. благовѣрн. царь Картли, ок. 440 – 502 гг., 30 Нояб. 

Вахтисiй (Вахвiй или Сапоръ), еп. персидскiй, муч. съ Сѵмеономъ и др. въ 339 

г., 18 Мая. 

Вацзъ отшельникъ въ Вишеградѣ на горахъ Пилиша въ Венгрiи, преп. 11 вѣка, 

26 Ноября. 

Ваче отрокъ, муч. съ Гурамомъ и др., 22 Феѵр. 

Ваѳусiй пресв. и съ нимъ Веркъ пресв. съ двумя сыновьями и двумя дочерями, 

монахъ Арпѵла, мiряне Авивъ, Агнъ, Реасъ, Игаѳраксъ, Иской, Сила, Сигицъ, 

Сонирилъ, Суимвлъ, Ѳермъ, Филлъ, Констансъ, царевичъ Агаѳонъ и мученицы Анна, 

Алла, Лариса, Монко, Мамика, Уирко, Анимаиса (или Анимiада), и неивестный 

мученикъ съ ними, а также королева готѳская Гааѳа и принцесса Дуклида, изъ 26 

мучч. готѳскихъ 4 вѣка (375), 26 Марта. 

Веллейкъ (Виллейкъ) Англiйскiй, спутникъ св. Свиѳберта Старшаго въ 

Германiю, аббатъ въ Кайзерсвертѣ въ Германiи, преп. 8 вѣка, 2 Марта, 29 Аѵгуста. 

Вевея (Ѳевея) мученица съ Сарвиломъ въ Едесѣ при Траянѣ, 15 Окт. 

Вега (см. Бега) Ирландская, дѣва, пустынница въ Камберлендѣ, основ. мон. гдѣ 

нынѣ Сент-Бисъ въ Камберлендѣ аббатиса, деревня Килбисъ въ Шотландiи названа 

въ честь него, пр., † 681 г., 6 Сент. 

Ведастъ (см. Ваастъ), епископъ аррасскiй, † 540 г., 6 Феѵр. 

Везасъ (или Визъ или Беза) муч. въ Александр. при Декiи съ Iулiаномъ 

подагряниномъ, 27 Феѵр. 

Вейбрата (см. Виборада) Швабская, Германская, сестра св. Хатто, монахиня, а 

затѣмъ пустынница близъ Санкт-Галлена, преподобная, мученица, † 925 г., 2 Мая. 

Вейбраѳа (см. Виборада) Швабская, Германская, сестра св. Хатто, монахиня, а 

затѣмъ пустынница близъ Санкт-Галлена, преподобная, мученица, † 925 г., 2 Мая. 

Велимiръ (Мiятовичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1901 – 1945 гг., 

28 Iюн.  

Венантiй, еп. въ Далматiи, чьи мощи были перевезены изъ Сплита въ Римъ въ 

641 г., свят., † ок. 255 г., 1 Апрѣля. 

Венантiй, муч. въ возрастѣ 15 лѣтъ въ Камерино близъ Анконы въ Италiи при 

Декiи, † ок. 250 г., 18 Мая. 
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Венанатiй, старшiй братъ св. Гонората арльск., отшельникъ на о. близъ Каннъ, 

преп., † ок. 400 г., 30 Мая. 

Венантiй св., † ок. 374 г. въ Меѳонѣ (Медонѣ) въ Пелопонесѣ, 30 Мая. 

Венантiй, еп. Вивье во Францiи, свят., † 544 г., 5 Аѵгуста. 

Венантiй, аббатъ мон. св. Мартина въ Турѣ во Фр., преп. 5 вѣка, 13 Окт. 

Венантiй Фортунатъ, Галлъ, епископъ Пуатье, гѵмнографъ, поэтъ, свят., ок. 535 

– 605 гг., 17 Ноябр. 

Венантiй Фортунатъ, еп. Пуатье, свят., ок. 530 – послѣ 600 гг., 14 Дек. 

Венгелузiй (Еѵенголъ) муч. въ Никомидiи съ Еѵтѵхiемъ и др., 12 Мар., 28 Дек. 

Венгинъ (Бенгинъ, Бруанъ, Бенинъ), «апостолъ дижонскiй», пресвѵтеръ 

бургундскiй, священномуч., † ок. 200 или ок. 272 г., 1 Нояб. 

Венделинъ (см. Вендолинъ) пастухъ, праведный 7 вѣка, почит. въ Санкт-

Венделѣ на рѣкѣ Наэ въ Германiи, 21 Октября. 

Вендимiанъ или Вендiанъ, пр. виѳѵнск., учен. пр. Аѵксентiя, † 6 вѣка (ок. 512), 

1 Феѵраля. 

Вендолинъ (Венделинъ, Венделъ) пастухъ, праведный 7 вѣка, почит. въ Санкт-

Венделѣ на рѣкѣ Наэ въ Германiи, 21 Октября. 

Венедикта мученица съ Дафрозою въ Римѣ, 4 Янв. 

Венедикта, Прискиллiанъ и Прискъ, мучч. въ Римѣ отъ огня, пострадавшiе отъ 

собственнаго отца, † 362 г., 4 Янв. 

Венедикта пр. римская, † 546/550 г., 6 Мая. 

Венедикта Кадисская (Гадетанская), пустынница, преп., † ок. 650 г., 29 Iюн. 

Венедикта и Цецилiя принцессы Лотарингiи, монахини и аббатисы Сюстерена 

въ Рейнской области въ Германiи, препп. 10 вѣка, 17 Аѵгуста. 

Венедикта (Беата) Испанская, сестра свв. Аѵгустина и Санктiана, мученица съ 

ними въ Сансѣ при Аѵрелiанѣ, † 273 г., 6 Сент., 29 Iюня. 

Венедикта дѣва-мученица въ Ланѣ во Франц., 8 Окт. 

Венедиктъ Бископъ, аббатъ въ Веармутѣ, преп. англiйск., ок. 628 – ок. 690 гг., 

12 Янв. 

Венедиктъ Анiанскiй, въ мiрѣ Витица (Витиза), аббатъ, основ. мон. Анiанъ, пр., 

ок. 745/750 – 11 Феѵр. 821 гг., 11 Феѵр. 

Венедиктъ Ревелли, монахъ въ Санта-Марiя-деи-Фонти въ Италiи, отшельникъ 

въ Галлинарiи въ Генуэзскомъ заливѣ, еп. Альбенгѣ, св., пр., † ок. 900 г., 12 Феѵраля. 

Венедиктъ, архiеп. Милана, свят., † 725 г., 11 Марта. 

Венедиктъ, пр. нурсiйск., римлянинъ, отшельникъ, основ. мон. въ 

Монтекассино, аббатъ, «основатель западнаго монашества», † 543 года, 14 Март., 11 

Iюля и въ Суб. сыр. 

Венедиктъ, отшельникъ въ Кампаньѣ въ Итал., преп., † ок. 550 г., 23 Марта. 

Венедиктъ, отшельн. на г. Зоборъ въ Венгр., учен. св. Андрея Зорарда, 

преподобномуч. въ 1012 г., 1 Мая. 

Венедиктъ 2, папа римскiй, святитель, † 8 Мая 685 г., 7 Мая, 8 Мая. 
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Венедиктъ, Андрей, Варнава и Iустъ, братья, отшельники польскiе, препп., † 

1008 г., 9 Iюля. 

Венедиктъ, еп. Анже во Франц., свят., † ок. 820 г., 15 Iюля. 

Венедиктъ Грекъ, аббатъ въ Петрасѣ, отшельникъ въ Масеракѣ въ Нантской 

епархiи во Франц., преп., † 845 г., 22 Окт. 

Венедиктъ, епископъ Севастiи въ Самарiи, основавш. скитъ въ Пуатье, ставшiй 

монастыремъ, преп., † ок. 654 г., 23 Окт. 

Венедиктъ, Iоаннъ, Матѳей, Исаакъ и Христинъ (Христiанъ) монахи, сподвв. 

св. Адальберта пражск., преподобномучч. близъ Гнезно въ Польш., † 1005 г., 12 Нояб. 

Венедимъ, муч. аѳинск. съ Ираклiемъ и Паѵлиномъ, † ок. 250 г., 18 Мая, по 

Прологу вторично 13 Мая. 

Венедокъ (Энодохъ), святый въ Валлисѣ, † ок. 520 г., 7 Марта. 

Венепа (см. Випа) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, святая 6 вѣка, почит. 

въ Сейнт-Випѣ въ Корнуоллѣ, 1 Iюля. 

Венеранда мученица во Францiи во 2 вѣкѣ, 14 Нояб. 

Венерандъ Труанскiй, мученикъ при Аѵрелiанѣ, † въ 275 г., 14 Нояб. 

Венерандъ, еп. Клермона въ Оверни, свят., † 423 г., 24 Декабр. 

Венерицинъ, муч. съ Iануарiемъ и др. во Фрѵгiи, 6 Ноябр. 

Венерiй муч. съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Янв. 

Венерiй дiаконъ, еп. Милана, свят., † 409 г., 4 Мая. 

Венерiй или Венерiя муч. съ Софронiемъ и др. 7 въ Антiох., 7 Аѵгуста. 

Венерiй отшельникъ, аббатъ на. о. Тино въ Генуэзскiйскомъ заливѣ въ Италiи, 

преп. 7 вѣка, 13 Сентября. 

Венерiя мученица съ Iануарiемъ и др. во Фрѵгiи, 6 Ноябр. 

Венерiя подвижница св. 4 вѣка, въ Суб. сырн. 

Венигнъ священникъ, муч. съ Спеѵсиппомъ и др., 16 Янв. 

Венигнъ, пресв. въ Тоди въ Умбрiи въ Итал., муч. при Дiокл. ок. 303 г., 13 Феѵ. 

Венигнъ монахъ и аббатъ Фонтенеля и Флая, преп., † 725 г., 20 Марта. 

Венигнъ, еп. Утрехта, свят. 6 вѣка, 28 Iюня. 

Венигнъ и Iоаннъ, братья, монн. въ Муанмутье во Франц., прр., † 707 г., 21 Iюл. 

Венигнъ Дижонскiй, мученикъ 2 вѣка, 1 Ноября. 

Венигнъ (онъ же Бененъ, Бенигнъ) Псалмопѣвецъ, любимый ученикъ св. 

Патрика, еп. Армы, преемн. св. Патрика, святитель, † ок. 467 (466) г., 9 Нояб., 27 Iюня. 

Венигнъ, архiеп. Милана, свят., † ок. 477 г., 20 Нояб. 

Венiаминъ, изъ 12 патрiарховъ, 19 Дек. и въ нед. свв. праотец. 

Венiаминъ пр. муч., изъ числа избiенныхъ въ Синаѣ и Раиѳѣ 304 года, 14 

Января. 

Венiаминъ (Воскресенскiй), въ мiрѣ Василiй, еп. тутаевскiй (романовскiй), 

священномуч., 15 Янв. 1871 г. – 22 Сент. 1932 г., 15 Янв. и 22 Сент. 

Венiаминъ и Аверкiй (Аврикiй), мучч. отъ меча, 28 Феѵр. 
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Венiаминъ (Фаминцевъ), протоiерей, священномуч., 19 Янв. 1873 г. – 1 Мар. 

1938 г., 1 Мар. 

Венiаминъ (Кононовъ), въ мiрѣ Василiй, архимандритъ, преподобномуч., 4 

Янв. 1868 (или 1869) г. – 4 Апр. 1928 г., сожженный заживо въ избѣ, 4 Апр. 

Венiаминъ (Луканинъ), iерей, священномуч., 20 Мар. 1875 г. – Осен. 1918 г., 7 

Iюня. 

Венiаминъ и Беiокъ препп., пустынники въ Егѵптѣ, 25 Iюня. 

Венiаминъ муч. съ Виркомъ (Вирiемъ) 29 Iюл. 

Венiаминъ (Казанскiй), въ мiрѣ Василiй, митр. петроградскiй и гдовскiй, 

священномуч., 17 Апр. 1873 г. – 31 Iюля 1922 г., 31 Iюля. 

Венiаминъ муч. съ сестрою Еѵдоксiею сабсиренск. при Дiокл., 20 Аѵгуста. 

Венiаминъ (Благонадеждинъ), iерей, священномуч., 24 Мар. 1880 г. – 18 Сент. 

1837 г., 18 Сент. 

Венiаминъ дiаконъ, муч. персид. при Вараранѣ (Варахранѣ) ок. 421 г., 13 

Октября и 31 Марта. 

Венiаминъ постникъ, пр. печерск., 12 (или 14) вѣка, 13 Окт. и 28 Аѵгуста. 

Венiаминъ (Владимiрскiй), дiак., священномуч., 10 Окт. 1892 г. – 7 Нояб. 1937 

г., 7 Нояб. 

Венiаминъ (Зыковъ), въ мiрѣ Василiй, архидiак., преподобномуч., 28 Феѵр. 

1870 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Венiаминъ, еп. iерусалимск., 11 Декабр. 

Венiаминъ, пр. нитрiйск., † ок. 392 г., 29 Дек. и въ Суб. сырн. 

Венiанъ креститель, 28 Нояб. 

Венна (см. Гвена) святая въ Тагарѳѣ, дочь св. короля Брѵхана, мать свв. Кѵби 

и Кадфана бр., мученица ок. 492 г., 18 Окт. 

Венна (Гвена) и мужъ ея Селеѵанъ, миссiонеры, мучч. валлiйскiе въ Бретани въ 

5 вѣкѣ, 18 Окт. 

Веногъ святый въ Валлисѣ, 3 Января. 

Венсанъ (см. Викентiй), въ мiрѣ Мадельгаръ (Мадельгеръ), мужъ Вальтруды, 

млнахъ въ Омонѣ въ Бельгiи, аббатъ въ Суаньи, преп., † 677 г., 20 Сент. 

Вену муч. въ Егѵптѣ, 15 Феѵр. 

Венуста муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Венустiанъ, домъ его, Маркеллъ и Екзуперантiй дiакк., Савинъ еп. и др., мучч. 

близъ Сполето, † 303 г., 30 Декабря. 

Венустъ, Илiодоръ и прочiе 75 въ Африкѣ, † ок. 284-305 г., 6 Мая. 

Венустъ, Фаѵстинъ и Тимоѳей и др. съ ними мучч. римск. при Iулiанѣ Отст. ок. 

362 г., 22 Мая. 

Венустъ муч. съ Сицимадомъ и др. въ Антiох., 29 Мая. 

Венустъ муч. съ Кѵрилломъ отрокомъ, въ Кесар., 29 Мая. 

Венустъ Сингидунскiй, муч. съ Ромуломъ и др., 21 Аѵгуста. 
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Веомадъ (Вiомадъ) монахъ въ мон. св. Максимина въ Трирѣ, аббатъ въ 

Метлахѣ, еп. Трира, свят., † ок. 790 г., 8 Ноября. 

Веранъ, сынъ св. Еѵхерiя лѵонск., монахъ въ Леринѣ, еп. Ванса во Францiи, 

свят., † ок. 480 г., 10 Сентября. 

Веранъ Воклюзскiй, еп. Кавайона, свят., † 590 г., 19 Окт. 

Веранъ, еп. Лѵона во Францiи, свят. 5 вѣка, 11 Нояб. 

Вербурга, монахиня въ Бардни въ Англiи, аббатиса, преп., † ок. 785 г., 3 Феѵр. 

Вербурга Честерская, принцесса, дочь св. королевы Ерменхильды, монахиня въ 

Или въ Англiи, преп., † ок. 699-700 гг., 3 Феѵр. 

Верекундъ, еп. Вероны въ Италiи, свят., † 522 г., 22 Окт. 

Верена Цурцахская, дѣва, святая, невѣста муч. Виктора изъ друж. Маѵрикiя, † 

ок. 350 г., 1 Сент., 28 Аѵг., 27 Дек. 

Вереника (Виринея) мученица изъ Iераполя, съ Домниною, 4 Окт. 

Веренфридъ Англiйскiй, отшельн. въ Ирландiи, пресв., миссiонеръ Фризамъ, 

проповѣдникъ на севѣрѣ Францiи, соработникъ свв. Виллиброрда и Свиѳберта, преп., 

† ок. 760 г., 14 Аѵгуста. 

Верикъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Верѵльда (см. Фараильда) Гентская, праведная, † ок. 740 г., 4 Янв. 

Веринъ (см. Биринъ) Ломбардскiй, еп. Генуи, еп. Дорчестера, «апостолъ 

Уэссека», святитель, † 650 г., 3 Дек., 4 Сен. 

Вериссимъ и сестры его Максима и Iулiя, мучч. лиссабонскiе при Дiок., 1 Окт. 

Верiанъ, Секундiанъ и Маркеллiанъ мучч. близъ Чивитавеккьи въ Италiи при 

Декiи, † 250 г., 9 Аѵгуста. 

Веркъ (Виркъ или Уиркъ) пресв., изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Март. 

Верла (см. Фараильда) Гентская, праведная, † ок. 740 г., 4 Янв. 

Вероника мученица съ Просдукомъ и др. въ Антiох., 15 Апрѣл. 

Вероника мученица съ Арцилаемъ и др. въ Месопотам., 15 Апрѣл. 

Вероника св., исцѣленная Iисусомъ Христомъ, 12 Iюля. 

Вероникъ и Пелагiя и др. 49 мучч. въ Антiох. сѵрск., 19 Окт. 

Веронiя, муч. антiохiйск., съ Максимомъ и др., 10 Iюля. 

Вероцiанъ и Еѵтикъ мучч. въ Кесар., 23 Ноябр. 

Верулъ, Секундинъ, Сирикъ, Феликсъ, Сервулъ, Сатурнинъ, Фортунатъ и 16 

иныхъ, мучч. африканскiе, постр. въ Гадруметѣ отъ арiанъ, 21 Феѵр. 

Веръ, еп. Вьена во Фр., членъ арльскаго собора, свят., † 314 г., 1 Аѵг. 

Веръ, 3-й еп. Салерно въ Италiи, свят. 4 вѣка, 23 Окт. 

Веститiя (Вестита, Вероника) мученица сцилитанская (исхлиская) съ 

Сператомъ и др. въ Африкѣ, 17 Iюля, 23 Аѵгуста. 

Ветранъ (онъ же Бретанiонъ) Томiйскiй, еп. Малой Скѵѳiи, † позже 377 г., 20 

Апрѣл., 25 Январ. 

Веттiй Епагаѳъ Лѵонскiй, муч. съ Санктомъ и др. въ Галлiи, 25 Iюля. 

Ветукисъ св., 24 Аѵгуста. 
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Ветурiй муч. сцилитанскiй (исхлискiй) съ Сператомъ и др., 17 Iюля, 23 Аѵг. 

Вехо (см. Воуга) Ирландскiй, еп., отшельникъ въ Бретани близъ Лесневена, 

преп. 6 вѣка, 15 Iюня. 

Вечеславъ, см. Вячеславъ. 

Вечеславъ или Вячеславъ, князь чешскiй, убiенный братомъ своимъ 

Болеславомъ въ 932 г., 4 Марта и 28 Сент. 

Вея (см. Бега) Ирландская, дѣва, пустынница въ Камберлендѣ, основ. мон. гдѣ 

нынѣ Сент-Бисъ въ Камберлендѣ аббатиса, деревня Килбисъ въ Шотландiи названа 

въ честь него, пр., † 681 г., 6 Сент. 

Вибiана дѣва, мученица въ Римѣ въ 3 вѣкѣ, почит. въ Лос-Анджелесѣ, 1 Сент. 

Виборада (Гвибората, Вейбраѳа, Вейбрата) Швабская, Германская, сестра св. 

Хатто, монахиня, а затѣмъ пустынница близъ Санкт-Галлена, преподобная, 

мученица, † 925 г., 2 Мая. 

Вивентiй Палестинскiй, отшельникъ, пресв., соработникъ св. Иларiя пуатьер., 

противникъ арiанства, преп., † ок. 400 г., 13 Января. 

Вивентiй, Перегринъ и Мацератъ, братья испанскiе, мученики во Францiи въ 6 

вѣкѣ, 4 Аѵгуста. 

Вивентiолъ, монахъ въ Сент-Уайенѣ во Фр., еп. Лѵона, свят., † 524 г., 12 Iюля. 

Вивея (Вевея, Ѳевея) мученица съ Сарвиломъ, † 110 г., 15 Окт. 

Вивея или Ѳивея муч. 1 или 2 вѣка съ Ѳифаиломъ, 5 Сент. 

Вивея мученица съ Терентiемъ и др., 11 Декабр. 

Вивiана и Димитрiя дѣвы, дочери Дафрозы и Флавiана, мученицы римскiя, ок. 

† 363 г., 4 Янв. 

Вивiана дѣва, мученица въ Римѣ, † ок. 361 г., 2 Декабр. 

Вивинъ и Iувинъ, муч. съ Ѳифаиломъ, 5 Сент. 

Вивiанъ (см. Виминъ), еп. въ Шотландiи, основ. мон. въ Голливудѣ, св., пр., † 

ок. 615 г., 21 Янв. 

Вивiанъ, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Вивiанъ еп., муч. въ Константинополѣ, 28 Аѵг. 

Вивiанъ, еп. Сента во Франц., св., преемникъ св. Амвросiя, † ок. 460 г., 28 Аѵ. 

Вивлiя (Вивла) или Библiя (Библiада) Лѵонская, мученица съ Санктомъ, 25 Iюл. 

Вигбертъ Англiйскiй, уч. св. Эгберта нортумбр. въ Ирландiи, миссiонеръ въ 

Фрисландiи, святый, † 690 г., 12 Апрѣл. 

Вигбертъ Англiйскiй, Херсфельдскiй, мон., миссiонеръ съ Вонифатiемъ, аббатъ 

Фрицлара, затѣмъ аббатъ Ордруфа въ Тюрингенѣ, преп., † 747 (738) г., 13 Аѵг. 

Вигилiй св., епископъ, 7 Феѵрал. 

Вигилiй, преемн. св. Палладiя, еп. Осера, священномученикъ въ лѣсу близъ 

Компьеня, † 685 г., 11 Марта. 

Вигилiй, другъ св. Iоанна Златоуста и Амвросiя медiоланск., еп. Трента въ 

Италiи, миссiонеръ, священномуч., † 397 г., 29 Мая. 
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Вигилiй Римлянинъ, Аѳинскiй, еп. Тренто въ Итлiи, священномуч. въ Валь-ди-

Рендена въ 405 г., 26 Iюня. 

Вигилiй, еп. Брешiи въ Ломбардiи, свят., † ок. 506 г., 26 Сент. 

Вигилянтъ (Ангилянтъ), муч. съ Виталiемъ и др., 31 Окт. 

Вигоръ, уч. св. Ведаста, отшельникъ, преп., еп. Байiо во Францiи, святитель, † 

ок. 537 г., 1 Ноября. 

Видана или Визана св. и др., 2 Аѵгуста. 

Видрадъ (Варей), восстанов. мон. въ Флавиньи близъ Дижона во Францiи, 

основ. мон. въ Сольо, преп., † 747 г., 3 Октября. 

Викентiанъ (Винцентiанъ, Вiанцъ), уч. св. Менелая анжуск., отшельникъ близъ 

Тюля въ Оверни во Францiи, преп., † ок. 730 г., 2 Января. 

Викентiй см. Винцентъ. 

Викентiй Уэскскiй, дiаконъ въ Саргосѣ, священномуч. въ Валенсiи при Дiокл., 

† 304 г., 22 Янв. 

Викентiй Африканскiй, еп. Динь-ле-Бена во Францiи, свят., † 380 г., 22 Янв. 

Викентiй, Оронтiй и Викторъ, проповѣдники, мучч., † въ 305 г. въ Пуигсердѣ 

близъ Барселоны, 22 Янв. 

Викентiй, Реатуръ, Датiй, Iулiанiй, еп. телевтскiй, Дативъ и 27 др., мучч. 

африканскiе, † 258 г., 27 Янв. 

Викентiй, еп. Труа во Францiи, свят., † ок. 546 г., 4 Феѵраля. 

Викентiй аббатъ, преподобномуч. отъ свевовъ-арiанъ съ др. 13 монахами мон. 

св. Клаѵдiя, въ числѣ которыхъ Рамиръ, настоятель обители и всей общины, † 630 г., 

11 Мар. 

Викентiй, преп. вологодскiй 16 в., 19 Мар. 

Викентiй, мученикъ въ Коллiурѣ въ Лангедокѣ во Францiи при Дiокл., † ок. 304 

г., 19 Апрѣля. 

Викентiй и Домнинъ, проповѣдники въ Дофине, просвѣтители южной Галлiи, 

съ Маркеллиномъ, святые, † ок. 374 г., 20 Апр. 

Викентiй св., 3 Мая. 

Викентiй аббатъ Сан-Педро-де-Монтеса въ Испанiи, уч. св. Геннадiя асторган., 

преп., † ок. 950 г., 9 Мая. 

Викентiй (Крджичъ), митр. скопiйскiй, и Владимiръ (Протичъ), игуменъ, 

преподобномучч. сурдулицкiе 1915 г., 16 Мая. 

Викентiй Леринскiй, iеромонахъ, богословъ, преп., † ок. 445 г., 24 Мая. 

Викентiй, муч. въ Порто-Романо въ Римѣ, 24 Мая. 

Викентiй, Iоаннъ, Марiй мучч. въ Гортинѣ въ Критѣ, 25 Мая. 

Викентiй муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Викентiй, 1-й еп. Беваньи въ Умбрiи въ Италiи, священномуч. при Дiокл., † 303 

г., 6 Iюня. 

Викентiй дiак., священномуч. въ Аженѣ въ Гаскони во Фр., † ок. 292 г., 9 Iюн. 

Викентiй мученикъ въ Римѣ за стенами города по дорогѣ въ Тиволи, 24 Iюля. 
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Викентiй муч. съ Еѵсевiемъ и др. въ Римѣ въ 192 г., 25 Аѵг. 

Викентiй муч., съ Гаiаномъ и др. въ Анкѵрѣ галатской, 31 Аѵгуста. 

Викентiй, еп. Дакса во Францiи, священномуч. въ 5 вѣкѣ, 1 Сент. 

Викентiй, аббатъ мон. св. Клаѵдiя въ Леонѣ въ Испанiи, священномуч. отъ 

Вестготѳъ, † ок. 554 г., 11 Сент. 

Викентiй (Винцентъ, Венсанъ), въ мiрѣ Мадельгаръ (Мадельгеръ), мужъ 

Вальтруды, млнахъ въ Омонѣ въ Бельгiи, аббатъ въ Суаньи, преп., † 677 г., 20 Сент. 

Викентiй, Савина и Кристета Абульскiе (Авильскiе), мучч., † 303 г., 27 и 28 Ок. 

Викентiй (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 1881 г. – 3 Нояб. 1937 г., 3 

Нояб. 

Викентiй (Вицентiй) Цезараѵгустскiй (Сарагосскiй), дiаконъ аѵгустопольскiй 

(въ Испанiи), муч. валентiйскiй при Дiоклит. 304 г., 11 Ноябр., 22 Январ. 

Викентiй (Вицентiй) Берцiанскiй, аббатъ монастыря Сан-Педро-де-Монтесъ, 

епископъ, преп., † ок. 925 г., 11 Ноябр. 

Викентiй (Никольскiй), въ мiрѣ Викторъ, мон., преподобномуч., 1888 г. – 28 

Нояб. 1937 г., 28 Нояб. 

Викентiй муч. съ Терентiемъ и др., 11 Декабр. 

Викентiя (Винцентiя) мученица въ Антiох., съ Аѵгустиномъ, 16 Ноябр. 

Виктерпъ (Вихо), аббатъ въ Эльвангенѣ въ Германiи, основ. монн. въ Фюссенѣ, 

Вессобруннѣ и Кемптенѣ, еп. Аугсбурга, свят., преп., † 749 г., 18 Апрѣля. 

Викторикъ муч., съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵрал. 

Викторикъ (Викторъ) пресв., ученикъ Кѵпрiана Карѳагенскаго, муч. съ 

Монтаномъ и др., † 259 г., 24 Феѵр. 

Викторикъ муч., съ Паѵломъ и др., 20 Марта. 

Викторикъ (Виктуринъ) муч. въ Солунѣ въ Далматiи въ Септимомъ, 18 Апрѣля. 

Викторикъ (Викторинъ) муч. въ Никомид. съ Виталiемъ, 31 Окт. 

Викторикъ (Викторiй), Клаѵдiй и Луперкъ (Луперкiй) Легiонскiе (Лѵонскiе), 

братья, сыновья муч. Маркелла Центурiона, мучч. въ Леонѣ въ Испанiи при Дiокл. въ 

3-4 вѣкѣ, 31 Окт., 30 Окт., 19 Апр., 20 Марта. 

Викторикъ и Фусцiанъ миссiонеры во Францiи и Генцiанъ стрецъ, мучч. близъ 

Амьена, † ок. 287 г., 11 Декабря. 

Викторина муч. съ Еѵѳерiемъ и др. при Дiокл. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Викторина (или Викторинъ) муч., съ Дiонѵсiемъ въ Никомид., 17 Марта. 

Викторина муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Викторина мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Викторина св., 11 Окт. 

Викторинъ муч. съ 37 мучч. егѵпетскими, 18 Янв. 

Викторинъ, Викторъ и др. мучч. (Никифоръ, Клаѵдiй, Дiодоръ, Серапiонъ и 

Папiй) коринѳск. ок. 251 г., 31 Января, 10 Марта, 5 Апрѣля. 

Викторинъ, муч. въ Оверни во Франц. съ Анѳолiаномъ и др., † ок. 265 г., 6 

Феѵр. 
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Викторинъ, Дороѳей, Ѳеодула, Агрѵппа мучч., 16 Феѵрал. 

Викторинъ, ученикъ Кѵпрiана Карѳагенскаго, муч. съ Монтаномъ и др., † 259 

г., 24 Феѵр. 

Викторинъ муч. съ Цереалисомъ и др. въ Александр., 28 Феѵрал. 

Викторинъ муч. съ Викторомъ и др. въ Никомид. и Апамеѣ, 6 Марта. 

Викторинъ или Викторина, муч. съ Дiонѵсiемъ и др., 17 Марта. 

Викторинъ, Александръ, Еѵграфъ и др. мучч. въ Никомид., 25 Марта. 

Викторинъ муч., съ Пасторомъ и др. въ Никомидiи, 29 Марта. 

Викторинъ, Маро и Еѵтѵхiй мучч. въ Римѣ при Траянѣ, † ок. 99 г., 15 Апрѣля. 

Викторинъ муч. съ Септиминомъ и друг. въ гор. Соленомъ въ Далматiи, 18 

Апрѣля. 

Викторинъ муч., 22 Апрѣл. 

Викторинъ муч. съ Гермелиною и др. въ Никомид., 27 Апрѣля. 

Викторинъ муч. въ Александр., 28 Апрѣл. 

Викторинъ муч. съ Виталiемъ и др. въ Бононiи, 29 Апр. 

Викторинъ, Кассiй, Максимъ и др., мучч. клермонскiе, † ок. 260-264 г., 15 Мая. 

Викторинъ муч. съ Акѵлиномъ въ Исаѵрiи, 16 Мая. 

Викторинъ и Максимъ, братья, мучч. близъ Эврiо во Фран., † ок. 384 г., 25 Мая. 

Викторинъ, братъ св. Северина сансеверинск., отшельникъ близъ Анконы, 

преп., † 543 г., 8 Iюня. 

Викторинъ, еп. Комо въ Ит., противникъ арiанства, свят., † 644 г., 5 Сент. 

Викторинъ, еп. патавскiй (птуйскiй) въ Штирiи, муч. при Дiоклит., 2 Нояб. 

Викторинъ, Валентинъ и Фелицiанъ, мучч. въ Равеннѣ, † ок. 305 г., 11 Нояб. 

Викторинъ муч. въ Никомид. съ Маркелломъ и др., 27 Нояб. 

Викторинъ, Северъ, Секуръ и Iануарiй мучч. африканскiе, † ок. 450 г., 2 Дек. 

Викторинъ (Добронравовъ), iерей, священномуч., 29 Янв. 1889 г. – 15 Дек. 1937 

г., 15 Дек. 

Викторинъ муч. римск. при Дiокл., съ Севастiаномъ и др., 18 Декабр. 

Викторинъ, Симплицiй, Моизетъ, Виктуръ, Викторъ, Квинтъ, Адюторъ, Квартъ 

и 30 другихъ, муч. африканскiе, пострадавшiе при Декiи и Валерiанѣ, 18 Дек. 

Викторiанъ Италiйскiй, аббатъ въ Асанѣ (нынѣ Сан-Викторiанъ) въ Пиренеяхъ 

въ Испанiи, преп., † 561 г., 12 Января. 

Викторiанъ, проконсулъ карѳагкнскiй, родомъ изъ Африки, 8 Дек., 23 Мар. 

Викторiй (Викторъ) муч. съ Сатурниномъ и др. въ Ефесѣ, 25 Мая. 

Викторiй, уч. св. Мартина турск., еп. Ле-Мана во Фр., свят., † ок. 490 г., 1 Сен. 

Викторiй (Викторикъ), Клаѵдiй и Луперкъ (Луперкiй) Легiонскiе (Лѵонскiе), 

братья, сыновья муч. Маркелла Центурiона, мучч. въ Леонѣ въ Испанiи при Дiокл. въ 

3-4 вѣкѣ, 31 Окт., 30 Окт., 19 Апр., 20 Марта. 

Викторiй муч. африканскiй съ Дiонѵсiею и др. отъ Хунериха въ 484 г., 6 и 8 

Дек. 

Викторiя муч. африканская съ Сатурниномъ и др. въ Абитинѣ, 11 Феѵр. 
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Викторiя мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Викторiя мученица въ Никомид. съ Севериномъ и др., 24 Окт. 

Викторiя и Ацисклъ (Ацисклiй) мучч. кордовскiе (кордувiйскiе, кордубскiе), † 

303-305 г., 17 Нояб., 20 Мая. 

Викторiя Кулузская, муч., † ок. 477-484 г., 8 Дек. 

Викторiя мученица, съ Геронтiемъ и др. въ Антiох., 9 Дек. 

Викторiя и Анатолiя сестры, дѣвы, мучч. въ Римѣ ок. 250 г., 23 Дек. 

Викторъ (Усовъ), iерей, священномуч., 19 Мар. 1876 г. – 6 Янв. 1936 г. (или 7 

Янв. 1937 г.), 8 Янв. 

Викторъ (Еѵропейцевъ), iерей, священномуч., 1885 г. – 17 Янв. 1931 г., 17 Янв. 

Викторъ, Викентiй и Оронтiй, проповѣдники, мучч., † въ 305 г. въ Пуигсердѣ 

близъ Барселоны, 22 Янв. 

Викторъ, муч. коринѳскiй ок. 251 г. съ Викториномъ и др., 31 Января, 10 Марта, 

5 Апрѣля. 

Викторъ, муч. александрiйск., съ Сатурниномъ, Ѳѵрсомъ и др., 31 Янв. 

Викторъ св. съ Еѵсевiемъ, 7 Феѵр. 

Викторъ муч., съ Iулiаномъ и др. въ Александр., 12 Феѵр. 

Викторъ и др. Викторъ мучч. съ Адвентомъ въ Сѵрiи, 15 Феѵр. 

Викторъ, муч. съ Агапитомъ пр., еп. сѵнадскимъ (18 Феѵр.), 16 Феѵр. 

Викторъ муч., съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомид. при Дiокл., 22 Феѵр. 

Викторъ (Моригеровскiй), iерей, священномуч., 17 Апр. 1872 г. – 22 Феѵр. 1938 

г., 22 Феѵр. 

Викторъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Викторъ муч. съ Виктуриномъ и др. въ Египтѣ, 24 Феѵр. 

Викторъ (Викторикъ) пресв., ученикъ Кѵпрiана Карѳагенскаго, муч. съ 

Монтаномъ и др., † 259 г., 24 Феѵр. 

Викторъ, монахъ въ Санкт-Галленѣ въ Швейцар., отшельникъ въ Вогезахъ во 

Францiи, преп., † 995 г., 25 Феѵраля. 

Викторъ, отшельникъ въ Арси-Сюр-Обѣ въ Шампанѣ во Фр., пр. 7 в., 26 Феѵр. 

Викторъ муч. въ Александрiи, съ Цереалисомъ и др., 28 Феѵр. 

Викторъ, Адрiанъ, Памфилъ и др. мучч. въ Антiох. сѵрской, 5 Марта. 

Викторъ, Викторинъ, Клаѵдiанъ и супруга его Васса мучч. въ Никомидiи и 

Апамеѣ виѳѵнской, послѣ трехлетнихъ страданiй умершихъ въ темницѣ, 6 Марта. 

Викторъ муч. съ Папiемъ (Папою) и др. въ Никомидiи, 6 Марта. 

Викторъ, муч. африканскiй, о которомъ блаж. Аѵгустинъ говорилъ проповѣдь 

народу, 10 Марта. 

Викторъ (Кѵрановъ), протоiерей, священномуч., 8 Мар. 1881 г. – 17 Мар. 1942 

г., 17 Мар. 

Викторъ муч. съ Коллегомъ и др. въ Александр., 18 Марта. 

Викторъ, иначе Фотинъ, муч. римск. при Перонѣ съ Фотиною, 20 Марта. 
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Викторъ муч. съ Домниномъ (1 Март.) и др. въ Солуни при Максимiанѣ, 30 

Марта. 

Викторъ и Декiй и др. мучч. при Iулiанѣ, 30 Марта. 

Викторъ и Стефанъ мучч. въ Егѵптѣ, 1 Апрѣл. 

Викторъ муч., съ Парѳеномъ и др. въ Арменiи, 1 Апрѣл. 

Викторъ, еп. Капуи въ Ит., церковный писатель, свят., † 554 г., 2 Апр. 

Викторъ муч. съ Фирмомъ и др. въ Никомид., 6 Апрѣл. 

Викторъ муч. въ верхней Ливѵи, съ Ѳеодоромъ еп. и др., 6 Апрѣл. 

Викторъ муч. съ Коприкою и др. въ верхней Ливѵи, 7 Апрѣл. 

Викторъ оглашенный, мученикъ въ Брагѣ въ Португал., † ок. 300 г., 12 Апрѣл. 

Викторъ Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др. въ 123 году, 15 Апрѣл. 

Викторъ, Зотикъ, Зинонъ, Акиндѵнъ, Северiанъ и Кесарiй, мучч. ником. ок. 303 

г., 18 Апрѣля. 

Викторъ (Островидовъ), въ мiрѣ Константинъ, еп. глазовскiй, священномуч., 20 

Мая 1875 г. – 19 Апр. 1934 г., 19 Апр., 18 Iюн. 

Викторъ, сынъ министра, муч. при Дiоклитiанѣ въ Антинополѣ арменск., 22 

Апрѣля. 

Викторъ муч. съ Короною и др. въ Александр., 24 Апрѣл. 

Викторъ, Максимъ, Маркiанъ и др. (Паѵелъ, Германъ и др. 6) мучч. въ Егѵптѣ, 

27 Апрѣл. 

Викторъ и др. Викторъ мучч. съ Афродисiемъ и др. въ Алекс., 30 Апрѣля. 

Викторъ и др. три Виктора мучч. въ Вѵзантiи, изъ дружины Акакiя сотн., 8 Мая. 

Викторъ, Стефанъ (Стефана), Iануарiй свв., 8 Мая. 

Викторъ Маѵръ, воинъ, муч. миланскiй при Максимiанѣ, † 303 г., 8 Мая. 

Викторъ муч. въ Тарсѣ килик. съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Викторъ муч. съ Адрiономъ и др. въ Александр., 17 Мая. 

Викторъ муч. въ Новидунѣ съ Ираклiемъ и др., 17 Мая. 

Викторъ (Каракулинъ), iерей, священномуч., 1887 г. – 24 Апр. 1937 г., 19 Мая. 

Викторъ муч., съ Полѵеѵктомъ и др. въ Кесарiи каппадок., 21 Мая. 

Викторъ (Никифоровъ), iерей, священномуч., † 1818 или 1819 г., 7 Iюня. 

Викторъ (Фу), кит. муч., ок. 1851/1852 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Марины 

Фу, 11 Iюн. 

Викторъ муч. съ Лукiею и Риксомъ и др., 6 Iюл. 

Викторъ и Силванъ мучч. въ Ѳиваидѣ въ Егѵптѣ, 20 Iюл. 

Викторъ Марсельскiй, муч. 3 вѣк. при Максимiанѣ, 21 Iюл. 

Викторъ офицеръ и Александръ, Фелицiанъ и Лонгинъ темничные стражи, 

мучч. въ Марселѣ во Францiи ок. 290 г., 21 Iюля. 

Викторъ, Стеркатiй (Стеркацiй) и Антиногенъ, мучч. меридскiе (эмеритскiе) 

ок. 303-304 г., 23 Iюл. 

Викторъ муч. съ Ѳеозономъ и др. въ Севастiи армен., 24 Iюл. 

Викторъ 1, папа римскiй, † 199 г., родомъ изъ Африки, 28 Iюл. 
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Викторъ, изъ 38 мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Викторъ муч. въ Гиллiи, съ Пофиномъ, 23 Аѵг. 

Викторъ, еп. утическiй (нынѣ въ Тунисѣ), свят., блажен., † ок. 535 г., 23 Аѵг. 

Викторъ (Элланскiй), протоiерей, священномуч., 16 Сент. 1874 г. – 26 Аѵг. 1937 

г., 26 Аѵг. 

Викторъ пресв. въ Испанiи, священномуч. отъ Маѵръ (отъ магометанъ), † ок. 

950 г., 26 Аѵг. 

Викторъ муч. съ Маркеллиномъ трибуномъ, 27 Аѵг. 

Викторъ Золотурнскiй, муч. съ Урсомъ и др. 66 изъ друж. Маѵрикiя при 

Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек., 30 Сент. 

Викторъ Ксантенскiй, муч. съ Маллозiемъ и др. 330 изъ друж. Маѵрикiя при 

Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек., 10 Окт. 

Викторъ (Басовъ), iерей, священномуч., 29 Окт. 1892 г. – 2 Сент. 1937 г., 2 Сент. 

Викторъ (Условъ), iерей, священномуч., 15 Апр. 1887 г. – 11 Сент. 1918 г., 11 

Сент. 

Викторъ еп., священномуч. съ Немезiаномъ и др., † 257 г., 11 Сентября. 

Викторъ муч. въ Африкѣ въ Крискентiаномъ и др. въ 258 г., 14 Сент. 

Викторъ и Сосѳенъ воины, мучч. халкидонск. при Дiокл. (304) съ Еѵфимiею 

великомуч., 16 Сент., 10 Сент. 

Викторъ игуменъ пр., 27 Сент. 

Викторъ (Фроловъ), ѵподіаконъ, муч., 1913 г. – 8 Окт. 1937 г., 8 Окт. 

Викторъ, Александръ и Марiанъ мучч., никомид. 303 г., 17 Окт. 

Викторъ, еп. Капуи въ Итал., писатель, свят., † 554 г., 17 Окт. 

Викторъ муч. съ Клаѵдiемъ и др., въ Iерапол., 24 Окт. 

Викторъ муч. въ Никомидiи, съ Северомъ и др., 24 Окт. 

Викторъ муч. съ Максимомъ и др. при Декiи въ Африкѣ, 28 Окт. 

Викторъ (Красновъ) Агломазовъ, муч., † 29 Окт. 1918 г., 29 Окт. 

Викторъ муч. съ Македонiемъ и др. въ Азiи, 1 Нояб. 

Викторъ, Публiй, Гермесъ и Папiй (Пуплiй) мучч. африканскiе, 2 Ноября. 

Викторъ муч. въ Коринѳѣ, 6 Нояб. 

Викторъ (Климовъ), iерей, священномуч., 17 Апр. 1889 г. – 9 Нояб. 1937 г., 9 

Нояб. 

Викторъ и Валентъ–Салюторъ, рождд. въ Африкѣ, мучч. равеннiйскiе при 

Дiокл., 13 Нояб., 11 Нояб. 

Викторъ Дамасскiй муч., воинъ, въ Италiи съ Стефанидою, 11 Нояб. 

Викторъ, игуменъ зеленецкаго монаст., муч. съ братiей, † 1927 г., 11 Нояб. 

Викторъ, Валентинъ и Солюторъ, мучч. въ Равеннѣ, † ок. 305 г., 13 Нояб. 

Викторъ (Ильинскiй), iерей, священномуч., 31 Окт. 1872 г. – 14 Нояб. 1937 г., 

14 Нояб. 

Викторъ (Вороновъ), iерей, священномуч., 10 Мар. 1889 г. – 16 Нояб. 1937 г., 

16 Нояб. 
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Викторъ муч. съ Григорiемъ, Геммомъ и др. въ Ираклiи ѳрак. при Дiокл. 17 

Ноября. 

Викторъ, Алфей и Ромулъ мучч. въ Ираклiонѣ, 17 Нояб. 

Викторъ муч. съ Ѳомою и Исаакомъ асмонейск., 17 Нояб. 

Викторъ муч. съ Бондомъ и др. въ Кесарiи, 18 Нояб. 

Викторъ муч., сынъ (нѣкаго) Романа, 23 Нояб. 

Викторъ (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 20 Окт. 1875 г. – 25 Нояб. 

1937 г., 25 Нояб. 

Викторъ муч. съ Амбикомъ и Iулiемъ въ Никомидiи, 3 Дек. 

Викторъ, 1-й еп. Пьяченцы въ Ит., противникъ арiанства, свят., † 375 г., 7 Дек. 

Викторъ (Матвѣевъ), странникъ, муч., 11 Окт. 1871 г. – 18 Дек. 1937 г., 18 Дек. 

Викторъ, Симплицiй, Моизетъ, Виктуръ, Квинтъ, Викторинъ, Адюторъ, Квартъ 

и 30 другихъ, муч. африканскiе, пострадавшiе при Декiи и Валерiанѣ, 18 Дек. 

Викторъ, Касторъ и Рогатiанъ, мучч. африканскiе, 28 Декабр. 

Викторъ, Доминикъ, Примiанъ, Либозiй, Сатурнинъ, Крискентiй, Секундъ и 

Гоноратъ мучч. африканскiе, 29 Дек. 

Викторъ (Смычковъ), iерей, священномуч., † 1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Виктрицiй офицеръ, миссiонеръ на севѣрѣ Францiи, еп. Руана, свят., † 407 г., 7 

Аѵгуста. 

Виктуринъ, Викторъ, Никита, Никофоръ, Клаѵдiанъ, Дiоскоръ и Серапiонъ 

мучч. въ Египтѣ, 24 Феѵр. 

Виктуринъ муч. съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Мар. 

Виктуринъ (Викторинъ) и Септимъ, муч. въ западной Тровалiи, 18 Апр. 

Виктурина дѣва, мученица съ Виталiемъ и др. въ Бононiи, 29 Апр. 

Виктурина и др. Виктурина мученцы въ Тарсѣ съ Афродисiемъ, 10 Мая. 

Виктурина муч. съ Лукою и др. въ Никомидiи, 18 Окт. 

Виктурiй муч., съ Марцiаломъ и др. въ Томахъ, 27 Мая. 

Виктурiй муч. съ Сицимодомъ и др. въ Антiохiи, 29 Мая. 

Виктурiя муч. съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Марта. 

Виктурiя мученица, изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Виктурiя мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Виктуръ муч. въ Тарсѣ килик. съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Виктуръ, Симплицiй, Моизетъ, Квинтъ, Викторъ, Викторинъ, Адюторъ, Квартъ 

и 30 другихъ, муч. африканскiе, пострадавшiе при Декiи и Валерiанѣ, 18 Дек. 

Вила или Вилъ муч. съ Терентiемъ и Неониллою, 28 Октября. 

Вилла, монахиня въ Нонбергѣ близъ Зальцбурга, пустынница, преподобная, † 

ок. 1050 г., 15 Октября. 

Виллейкъ (Веллейкъ) Англiйскiй, спутникъ св. Свиѳберта Старшаго въ 

Германiю, аббатъ въ Кайзерсвертѣ въ Германiи, преп. 8 вѣка, 2 Марта, 29 Аѵгуста. 

Виллехадъ, проповѣдникъ Саксонамъ, 1-й еп. бременскiй, миссiонеръ, 

святитель, ок. 740 – 789 гг., 8 Нояб. 
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Виллибальдъ (Виллебальдъ) Уэссексскiй, принцъ, сынъ св. короля Рихарда, 

двоюродный братъ св. Вонифатiя фульд., монахъ въ 5 лѣтъ въ Уолтемѣ въ Гэмпширѣ, 

паломникъ, епископ-миссiонеръ Айхштета въ Германiи, свят., 21 Окт. 700 г. – 7 Iюл. 

781 г., 7 Iюля. 

Виллибрордъ (Вильбродъ, Климентъ), 1-й архiеп. утрехтскiй, свят. англ., 

«апостолъ Фризовъ», 658 – 739 гг., 7 Нояб., 17 Окт. 

Виллигiй, пресв. въ Хильдесхаймѣ въ Германiи, архiеп. Майнца, свят., † 1011 

г., 23 Феѵраля. 

Виллигодъ и Мартинъ, монн. въ Муанмутье во Францiи, основв. монастырь въ 

Ромонѣ въ Швейцарiи, препп., † ок. 690 г., 28 Сент. 

Вилликъ, еп. Меца во Францiи, свят., † 568 г., 17 Апр. 

Виллiамъ Новарскiй, монахъ близъ Верчелли, восстанов. мон. св. Венигна въ 

Дижонѣ, основ. мон. въ Фруттуарiи въ Пьемонтѣ, потр. мон. въ Феканѣ, преп., 962 – 

1031 гг., 1 Января. 

Виллiамъ монахъ въ Саагунѣ въ Леонѣ въ Испанiи, постр. мон. Санта-Марiя-

де-лос-Вальесъ въ Пеньякорадѣ, нынѣ Сан-Гильермо-де-Пеньякорада, преп., † ок. 

1042 г., 20 Марта. 

Виллiамъ воинъ, постр. мон. (нынѣ Сен-Гiйем-ле-Дезеръ) въ Геллонѣ близъ 

Анiана во Францiи, 755 – 812 гг., 28 Мая. 

Вилонъ, Паѵелъ, Анѳимъ, Ѳеона, Иронъ мучч. ѳессалоник. 4 вѣка, 2 Iюл. 

Вильбродъ (см. Виллибрордъ), 1-й архiеп. утрехтскiй, свят. англ., «апостолъ 

Фризовъ», 658 – 739 гг., 7 Нояб., 17 Окт. 

Вильгилъ Нортумбрiйскiй, отецъ св. Виллиброрда, отшельникъ на берегахъ 

рѣки Хамберъ въ Британiи, преп. 7 вѣка, 31 Января. 

Вильмаръ (см. Вульмаръ), дядя пр. Эремберты, пресв., монахъ, основ. мон. въ 

Саме близъ Болоньи во Фр. и Вьер-о-Буа, преп., † 689 г., 20 Iюля. 

Вильтруда, основ. мон. въ Бергенѣ близъ Нойбурга въ Германiи, монахиня, 

аббатиса, преп., † ок. 986 г., 6 Января. 

Вильфетруда, 2-я аббатиса въ Нивелѣ, внука пр. Гертруды нивельск., преп., † 

ок. 670 г., 23 Ноября. 

Вильфрида (она же Вульфриха, Вульфрита, Вульфриѳа), жена св. короля 

Эдгара, мать пр. Эдиѳы, мон., аббатиса Вильтона, пр., † 988 г., 9 Сен., 13 Сен. 

Вильфридъ (см. Ульфрид) Англiйскiй, миссiон. въ Германiи и Швецiи, 

мученикъ, † 1028 г., 18 Января. 

Вильфридъ (Вильфритъ, Вильфриѳъ) Старшiй, Рипонскiй, монахъ въ 

Линдисфарнѣ, основ. мон. въ Рипонѣ, миссiонеръ среди Фризовъ и въ Суссексѣ, еп. 

Йорка, Хексема и Рипона, свят., 633 – 709 гг., 12 Окт., 24 Апрѣл. 

Вильфридъ (Вильфритъ, Вильфриѳъ) Младшiй, уч. св. Iоанна беверлск. и его 

преемн., еп. йоркскiй, свят., преп., † въ мон. въ Рипонѣ въ 744 г., 29 Ап. 

Виминъ (онъ же Вимiанъ, Вимминъ, Гвиннинъ, Винимъ, Вивiанъ, Виннiа, 

Виннинъ), еп. въ Шотландiи, основ. мон. въ Голливудѣ, св., пр., † ок. 615 г., 21 Янв. 
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Вѵмпа (см. Випа) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, святая 6 вѣка, почит. въ 

Сейнт-Випѣ въ Корнуоллѣ, 1 Iюля. 

Винаманъ, Унаманъ и Сунаманъ, племянники св. Зигфрига гластонбер., мучч. 

въ Швецiи, † ок. 1040 г., 15 Феѵраля. 

Винваллъ (онъ же Винваловъ, Гвенолей, Гуэнгалой, Гвенно, Вонновъ, Валуа, 

Вѵнногъ, Виннолъ, Вѵнолатъ) Бретанскiй, сынъ свв. Фрагана и Гвены, уч. св. Будока, 

аббатъ Ландевеннека, пр., † 532 г., 3 Мар. 

Виндей муч. съ Еѵфимiею и др. въ Антiохiи сѵрiйской, 26 Апр. 

Виндемiаль, еп. капскiй, священномуч. африканскiй съ Еѵгенiемъ и др., 2 Мая. 

Виндицiанъ, уч. св. Элигiя, еп. Аррас-Камбре во Францiи, св., † 712 г., 11 Мар. 

Виндонiй пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 

Винебальдъ (Винебаудъ), монахъ въ Сен-Лу-де-Труа во Францiи, аббатъ, преп., 

† ок. 650 г., 6 Апрѣля. 

Винебальдъ дiаконъ, св. муч. съ Гербальдомъ и др., † 862 г., 25 Мая. 

Винебальдъ (Виннибальдъ), принцъ, сынъ св. короля Рихарда, паломникъ, 

миссiонеръ въ Германiи со св. Вонифатiемъ фульдск., основ. и 1-й аббатъ 

Хайденхайма, еп. Айхштета, свят., преп., 702 – 761 гг., 18 Дек. 

Винебаудъ (Винебальдъ), монахъ въ Сен-Лу-де-Труа во Францiи, аббатъ, преп., 

† ок. 650 г., 6 Апрѣля. 

Виневальдъ, преемн. св. Берктуна, аббатъ Беверли, преп., † ок. 731 г., 27 Апр. 

Винефрида (Винифреда) Гвитеринская, Треффинонская, Валлiйска, 

племянница св. Беуно, пр. страстотерпица, † въ 7 вѣкѣ, 3 Нояб. 

Винимъ (см. Виминъ), еп. въ Шотландiи, основ. мон. въ Голливудѣ, св., пр., † 

ок. 615 г., 21 Янв. 

Вининъ (см. Финiанъ) Стренгфорд-Лохскiй, Ольстерскiй, основ. и аббатъ мон. 

въ Мовиллѣ въ Внизѣ, преп., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 579 (или 589) г., 

10 Сентября. 

Винифреда (Винефрида) Гвитеринская, Треффинонская, Валлiйска, 

племянница св. Беуно, пр. страстотерпица, † въ 7 вѣкѣ, 3 Нояб. 

Винлей (см. Гвѵнллѵвъ), мужъ пр. Гладѵсъ, отшельникъ въ Валлисѣ, преп. 5 

или 6 вѣка, отецъ преп. Кадока, 29 Марта. 

Виннибальдъ (Винебальдъ), принцъ, сынъ св. короля Рихарда, паломникъ, 

миссiонеръ въ Германiи со св. Вонифатiемъ фульдск., основ. и 1-й аббатъ 

Хайденхайма, еп. Айхштета, свят., преп., 702 – 761 гг., 18 Дек. 

Виннинъ (см. Виминъ), еп. въ Шотландiи, основ. мон. въ Голливудѣ, св., пр., † 

ок. 615 г., 21 Янв. 

Виннiа (см. Виминъ), еп. въ Шотландiи, основ. мон. въ Голливудѣ, св., пр., † 

ок. 615 г., 21 Янв. 

Винновъ, Манкъ и Мирбадъ Корнуоллскiе, святые 6 вѣка, 31 Мая. 

Винновъ (см. Виннокъ), монахъ въ Ситью, основ. мон. въ Вормхультѣ въ 

Бельгiи, аббатъ, просвѣтитель, преп., † 717 г., 6 Нояб. 
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Вѵнногъ (см. Винваллъ) Бретанскiй, сынъ свв. Фрагана и Гвены, уч. св. Будока, 

аббатъ Ландевеннека, пр., † 532 г., 3 Мар. 

Виннокъ (онъ же Гвинохъ, Гвинокъ) Шотландскiй, еп., святитель, † ок. 838 г., 

13 Апрѣл. 

Виннокъ (онъ же Винокъ, Винноко, Винновъ, Вуннокъ), монахъ въ Ситью, 

основ. мон. въ Вормхультѣ въ Бельгiи, аббатъ, просвѣтитель, преп., † 717 г., 6 Нояб. 

Виннолъ (см. Винваллъ) Бретанскiй, сынъ свв. Фрагана и Гвены, уч. св. Будока, 

аббатъ Ландевеннека, пр., † 532 г., 3 Мар. 

Вѵнолатъ (см. Винваллъ) Бретанскiй, сынъ свв. Фрагана и Гвены, уч. св. 

Будока, аббатъ Ландевеннека, пр., † 532 г., 3 Мар. 

Винстонъ (Вистанъ) Мерсiйскiй, мученикъ въ Уистанстоу въ Шропширѣ, † 850 

г., 1 Iюня. 

Винтила, мон., отш. въ Пухино близъ Оренсе въ Галисiи, преп., † 890 г., 23 Дек. 

Винцентiанъ (см. Викентiанъ), уч. св. Менелая анжуск., отшельникъ близъ 

Тюля въ Оверни во Францiи, преп., † ок. 730 г., 2 Января. 

Винцентiя (Викентiя) мученица въ Антiох., съ Аѵгустиномъ, 16 Ноябр. 

Винцентъ см. Викентiй. 

Винъ пр. егѵпетскiй 4 вѣка, въ Субб. сырн. 

Випа (Гвенагви, Вапа, Вапея, Венепа, Вѵмпа) Валлiйская, дочь св. короля 

Брѵхана, святая 6 вѣка, почит. въ Сейнт-Випѣ въ Корнуоллѣ, 1 Iюля. 

Виргилiй, мон. въ Леринѣ, архiеп. Арля, свят., † 610 или 618 г., 5 Мар. 

Виргилiй (Вергилъ, Фергилъ) Геометръ, Ирландскiй, еп. зальцбуржскiй, ок. 710 

– 784 гг., 27 Ноябр. 

Виргиллъ (Бриллъ, Бириллъ, Бериллъ) Катанскiй, еп., святитель, ученикъ ап. 

Петра, † ок. 90 г., 21 Мар. 

Вирила, аббатъ монастыря, нынѣ известнаго какъ Сан-Сальвадор-де-Лейре въ 

Испанiи, преп., † ок. 1000 г., 1 Окт. и 3 Окт. 

Вириладъ, изъ числа 45 мучч. никопольскихъ, † 320 г., 10 Iюля. 

Виринея (или Вереника) муч. изъ Iерополя съ Домникою и Проскудiею, 4 Окт. 

Виринъ (см. Биринъ) Ломбардскiй, еп. Генуи, еп. Дорчестера, «апостолъ 

Уэссека», святитель, † 650 г., 3 Дек., 4 Сен. 

Вирiй муч. съ Венiаминомъ, 29 Iюля. 

Виркъ (или Уиркъ или Веркъ), пресв. изъ 26 мучч. готѳскихъ, 26 Марта. 

Вирко (или Уирко), изъ числа 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Марта. 

Виро (онъ же Виронъ, Уиро, Уиронъ), еп. утрехтскiй «апостолъ Фризiи», 

Плехельмъ пресвѵтеръ и Отгеръ дiак., пр. мучч. 8 в. въ Синт-Одилiенбергѣ, 8 Мая. 

Вирхъ (см. Биринъ) Ломбардскiй, еп. Генуи, еп. Дорчестера, «апостолъ 

Уэссека», святитель, † 650 г., 3 Дек., 4 Сен. 

Виръ муч., съ Зотикомъ сиропитателемъ 4 вѣка, 31 Дек., 30 Декабр. 

Висирiй муч. съ Несторомъ при Iулiанѣ, 21 Сент. 

Виссарiонъ Егѵпетскiй, чудотворецъ, пр. 4-5 вѣк., 20 Феѵр., 6 Iюн. 
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Виссарiонъ пр., 20 Марта. 

Виссарiонъ (Селининъ), iерей, священномуч., 22 Нояб. 1876 г. – 18 Апр. 1918 

г., 18 Апр. 

Виссарiонъ пр. егѵпетскiй 5 вѣка, 6 Iюня и въ Субб. сырн. 

Виссарiонъ еп. смолянскiй, священномуч., † 1662 или 1670 г. отъ магометанъ, 

29 Iюля. 

Виссарiонъ (Окуловъ), въ мiрѣ Василiй, iеродiак., преподобномуч., 26 Феѵр. 

1880 г. – 15 Окт. 1918 г., 12 Аѵг. 

Виссарiонъ, преподобномуч. гареджiйскiй съ Геронтiемъ и др., 12 Аѵг. 

Виссарiонъ (Кухiанидзе), дiак., священномуч. грузинскiй, † 1924 г., 14 Аѵг. 

Виссарiонъ 1 Освященный чудотворецъ, еп. Лариссы, святитель 15-16 вѣка 

(1525), 15 Сент. 

Виссарiонъ 2 Спаситель, митр. Лариссы, святитель ок. 1490 – 1540 или 1541 гг., 

15 Сент. 

Виссарiонъ (Сарай), въ мiрѣ Николай, iеромон., миссiонеръ (не ранѣе 1744 г.), 

Софронiй Чоарскiй, мон., (ок. 1765 г.), и Опря Миклэушъ Салистiйскiй, мучч. 

трансильванскiе, умученные латинами, 21 Окт. 

Висса пр. авва, ученикъ св. Сценудiя, 30 Iюля. 

Виссей муч. съ Анувiемъ изъ Папейры, 13 Iюня. 

Виссiя дѣва, муч. въ Фермо близъ Анконы въ Ит. при Декiи ок. 250 г., 12 Апр. 

Виссой (Анувiй Виссой) муч. въ Илiополѣ, 13 Iюня. 

Вистанъ (Винстонъ) Мерсiйскiй, мученикъ въ Уистанстоу въ Шропширѣ, † 850 

г., 1 Iюня. 

Вистремундъ Кордувiйскiй, монахъ монастыря св. Зоила въ Армилатѣ, 

преподобномуч. отъ магометанъ, † 851 г., 7 Iюня. 

Висъ (Везасъ или Беза) воинъ, муч. при Декiи съ Iулiаномъ, 27 Феѵр. 

Вита (см. Кандида) пустынница, преподобномуч. отъ Датчанъ въ Дорсетѣ, † ок. 

831-832 г., 1 Iюня. 

Виталика (Италика) и другая Виталика (Италика) мучч. съ Гаiаномъ и друг. въ 

Анкѵрѣ галатской, 31 Аѵгуста. 

Виталикъ муч. съ Руфиномъ и др. въ Анкѵрѣ галат., 4 Сент. 

Виталiанъ, папа римск., свят., испов., † 672 г., 27 Янв., 23 Iюл. 

Виталiанъ, еп. Капуи въ Италiи, свят., 16 Iюля. 

Виталiанъ, еп. Озимо въ Италiи, свят., † 776 г., 16 Iюля. 

Виталiанъ муч., 3 Сент. 

Виталiй муч. съ Стефаномъ въ Iерусалимѣ, 2 Янв. 

Виталiй, Ревокатъ, Фортунатъ и др. мучч. въ Смѵрнѣ, 9 Янв. 

Виталiй муч. въ Африкѣ съ Епиктетомъ и др. при Декiи въ 250 г., 9 Янв. 

Виталiй муч. рим. изъ 7 сыновей Филицаты ок. 164 г., 25 Янв., 23 Нояб. 

Виталiй, Феликула и Зинонъ мучч. въ Римѣ, 14 Феѵр. 

Виталiй Кастроновскiй, пр., † 994 г., 9 Мар. 
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Виталiй муч. въ Мелитинѣ армен., съ Гермогеномъ и др., 19 Апр. 

Виталiй муч. съ Араторомъ пресв. и др. въ Александрiи, 21 Апр. 

Виталiй пр. монахъ изъ обители аввы Серида 7 в., 22 Апр., 11 Янв. и Субб. сырн. 

Виталiй муч. керкѵрскiй, уч. апп. Iасона и Сосипатра, 28 Апр. 

Виталiй Равеннскiй, Медiоланскiй, отецъ Гервасiя и Протасiя, мужъ Валерiи, 

муч., 28 Апр., 14 Окт., 29 Апр. и 23 Iюл. 

Виталiй, Аѵгустъ, Викторинъ, Манилъ, Виктурина дѣва и Макулинъ мучч. въ 

Бононiи, 29 Апр. 

Виталiй муч. изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Виталiй муч. томскiй при Дiокл. съ Паѵломъ и др., 20 Iюня. 

Виталiй муч. въ Кампаньѣ съ Аристономъ и др., † ок. 285 г., 2 Iюля. 

Виталiй или Виталъ муч., съ Зинономъ и др. въ Томахъ, 9 Iюля. 

Виталiй муч., еп. равеннiйскiй, 23 Iюля, 19 Iюл. 

Виталiй Аганумскiй, муч. съ Маѵрикiемъ и др. при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 

Дек. 

Виталiй и Саторъ мучч. въ Веллеiанумѣ въ Апулiи, изъ 12 «мученикъ Юга», † 

ок. 303 г., 29 Аѵг. 

Виталiй (Кокоревъ), мон., преподобномуч., 10 Аѵг. 1890 г. – 24 Сент. 1937 г., 

24 Сент. 

Виталiй (Вiалъ) Англiйскiй, монахъ въ Нуармутье во Францiи, а затѣмъ на горѣ 

Скобритъ близъ р. Луаръ, преп., † ок. 740 г., 16 Окт. 

Виталiй, преемн. св. Руперта зальц., аббатъ мон. св. Петра въ Зальцбургѣ въ 

Аѵстрiи, архiеп. Зальцбурга, свят., † 745 г., 20 Окт. 

Виталiй муч. съ Северомъ и др. въ Никомидiи, 24 Окт. 

Виталiй, Петръ, Крискентъ и др. мучч. въ Никомидiи, 31 Окт. 

Виталiй муч. съ Германомъ и др. при Декiи въ Кесарiи капп., 3 Нояб. 

Виталiй и Агрикола мучч. въ Болоньѣ въ Италiи при Дiокл. ок. 304 г., 4 Нояб. 

Виталiй муч., съ Максимомъ и др. въ Кесарiи капп., 19 Нояб. 

Виталiй испов., съ Севастiаномъ муч. въ 286 г., 18 Дек. 

Виталъ или Виталiй муч. съ Зенономъ и др. въ Томахъ, 9 Iюл. 

Виталъ муч. при Дiоклит. въ Болоньѣ въ Италiи, 17 Окт. 

Витбурга (Виѳбурга) Холкемская, Дерхэмская, принцесса Восточной Англiи, 

монахиня, пустынница въ Восточномъ Дерхэмѣ въ Норфолкѣ, основ. мон. тамъ же, 

пр., † ок. 743 г., 17 Мар., 16 Апр., 8 Iюл. 

Витесиндъ Кордубскiй, муч. отъ магометанъ, † 855 г., 15 Мая. 

Витикъ, Несторъ, Каръ и др. (Ламнидъ, Марцина (Марина) и Акаикъ) мучч. въ 

Никомидiи, 8 Iюн. 

Витимiй или Витимiонъ Скитскiй, пр. егѵпетскiй 5 в., 24 Дек. и въ Субб. сырн. 

Витонъ (Ваннъ, Ваунъ) еп. Вердена во Францiи, свят., † ок. 525 г., 9 Нояб. 

Витта (Альбинъ) Англiйскiй, миссiонеръ, просвѣтитель Германiи со св. 

Вонифатiемъ фульдск., еп. Бюрабуга въ Гессенѣ въ Герм., † ок. 760 г., 26 Окт. 
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Виттикундъ Вестфалiйскiй, проповѣдникъ и посстановитель церквей, святый, 

† ок. 804 г., 7 Января. 

Витъ муч. въ Сирмiи, съ Максимiаномъ и др., 2 Янв. 

Витъ или Битъ муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никомидiи, 20 Янв. 

Витъ муч. въ Никомидiи, 25 Янв. 

Витъ (Хай), кит. муч., ок. 1871 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Екатерины Чжунъ, 

11 Iюн. 

Витъ отрокъ, Модестъ пѣстунъ и Крискентiя питательница, мучч. луканiйскiе 

при Дiоклит. (ок. 303), 15 Iюн., 16 Мая. 

Вифредъ, монахъ, а затѣмъ аббатъ мон. св. Виктора въ Марселѣ во Францiи, 

преп., † 1021 г., 13 Декабря. 

Вихiанъ и Номонъ, препп. кѵрскiе, 11 Декабр. 

Вихо (Виктерпъ), аббатъ въ Эльвангенѣ въ Германiи, основ. монн. въ Фюссенѣ, 

Вессобруннѣ и Кемптенѣ, еп. Аугсбурга, свят., преп., † 749 г., 18 Апрѣля. 

Вицентiй (Викентiй) Цезараѵгустскiй (Сарагосскiй), дiаконъ аѵгустопольскiй 

(въ Испанiи), муч. валентiйскiй при Дiоклит. 304 г., 11 Ноябр., 22 Январ. 

Вицентiй (Викентiй) Берцiанскiй, аббатъ монастыря Сан-Педро-де-Монтесъ, 

епископъ, преп., † ок. 925 г., 11 Ноябр. 

Виѳбурга (Витбурга) Холкемская, Дерхэмская, принцесса Восточной Англiи, 

монахиня, пустынница въ Восточномъ Дерхэмѣ въ Норфолкѣ, основ. мон. тамъ же, 

пр., † ок. 743 г., 17 Мар., 16 Апр., 8 Iюл. 

Вѵѳонiй, муч. съ Елпидифоромъ и др., 3 Апр. 

Вiалъ (Виталiй) Англiйскiй, монахъ въ Нуармутье во Францiи, а затѣмъ на горѣ 

Скобритъ близъ р. Луаръ, преп., † ок. 740 г., 16 Окт. 

Вiаноръ и Силуанъ, мучч. писидiйскiе, 10 Iюл. 

Вiанцъ (см. Викентiанъ), уч. св. Менелая анжуск., отшельникъ близъ Тюля въ 

Оверни во Францiи, преп., † ок. 730 г., 2 Января. 

Вiаръ, пр. егѵпетскiй 4 и 5 в., въ Субботу сырн. 

Вiаторъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 30 Апр. 

Вiаторъ и Аморъ, свв., почитаемые въ Франш-Контѣ во Францiи, мощи ихъ въ 

Сент-Амурѣ въ Бургундiи, 9 Аѵгуста. 

Вiаторъ, уч. св. Iуста лѵонск., отшельникъ, преп., † ок. 390 г., 21 Окт. 

Вiаторъ, еп. Бергамо въ Италiи, свят., † ок. 378 г., 14 Дек. 

Вiога и Ѳеона пресвѵтеры въ Тунѣ свв., 25 Iюн. 

Вiомадъ (Веомадъ) монахъ въ мон. св. Максимина въ Трирѣ, аббатъ въ 

Метлахѣ, еп. Трира, свят., † ок. 790 г., 8 Ноября. 

Владимiръ (Пастернацкiй), протоiерей, священномуч., 2 Iюля 1885 г. – 8 Янв. 

1938 г., 8 Янв. 

Владимiръ (Фокинъ), iерей, священномуч., † 11Янв. 1919 г., 11 Янв. 

Владимiръ (Хираско), протоiерей, священномуч., 11 Янв. 1874 г. – 1933 г., 11 

Янв. 



144 
 

Владимiръ (Зубковичъ), протоiерей, священномуч., 26 Мар. 1863 г. – 18 Янв. 

1938 г., 18 Янв. 

Владимiръ (Богоявленскiй), въ мiрѣ Василiй, митр. кiевскiй и галицкiй, 

священномуч., 1-й архiерей-новомуч. рус. церкви, 1 Янв. 1848 г. – 25 Янв. 1918 г., 25 

Янв., 14 Iюн. 

Владимiръ (Пищулинъ), въ мiрѣ Владимiръ, iеромон., преподобномуч., 6 Iюля 

1889 г. – 28 Янв. 1938 г., 28 Янв. 

Владимiръ (Хрищеновичъ), iерей, священномуч., 1876 г. – послѣ 30 Янв. 1933 

г., 30 Янв. 

Владимiръ (Загреба), въ мiрѣ Василiй, iеромон., преподобномуч., 1870 г. – 2 

Феѵр. 1938 г., 3 Феѵр. 

Владимiръ князь св., съ Георгiемъ Всеволодовичемъ, 4 Феѵр. 

Владимiръ св., князь новгородск., † 4 Окт. 1050 г., 10 Феѵр. и 4 Окт. 

Владимiръ (Покровскiй), iерей, священномуч., 6 Iюня 1871 г. – 13 Феѵр. 1938 

г., 13 Феѵр. 

Владимiръ (Терентьевъ), въ мiрѣ Василiй, игуменъ, преподобноиспов., 1872 г. 

– 18 Феѵр. 1933 г., 18 Феѵр. 

Владимiръ (Ильинскiй), iерей, священномуч., 1833 г. – 22 Феѵ. 1918 г., 22 Феѵ. 

Владимiръ (Ушковъ), псаломщикъ, муч., 1885 г. – 8 Мар. 1942 г., 8 Мар. 

Владимiръ (Волковъ), въ мiрѣ Георгiй, архимандритъ, преподобномуч., 21 Апр. 

1878 г. – 12 Мар. 1938 г., 12 Мар. 

Владимiръ (Пиксановъ), iерей, священномуч., 10 Iюля 1872 г. – 21 Мар. 1918 г., 

20 Мар. 

Владимiръ (Введенскiй), iерей, священномуч., 1869 г. – 21 Мар. 1931 г., 21 Мар. 

Владимiръ (Панькинъ), iерей, священномуч., 1884 г. – 24 Мар. 1920 г., 24 Мар. 

Владимiръ (Протичъ), игуменъ, муч. сурдулицкiй съ Викентiемъ 1915 г., 16 

Мая. 

Владимiръ св., князь сербскiй, † 1015 г., 22 Мая. 

Владимiръ Мономахъ, въ крещ. Василiй, блаженный, вел. князь кiевск., 19 Мая. 

Владимiръ (Талюшъ), iерей, священномуч., 1891 г. – послѣ 25 Мая 1933 г., 25 

Мая. 

Владимiръ (Белозеровъ), iерей, священномуч., 1869 г. – Сент. 1918 г., 7 Iюн. 

Владимiръ, благвѣрный князь, 23 Iюн. 

Владимiръ (Сергѣевъ), iерей, священномуч., 3 Iюля 1868 г. – 27 (или 14) Iюня 

1918 г., 27 Iюня. 

Владимiръ (Палей), князь, муч., 28 Дек. 1896 г. – 5 Iюл. 1918 г., 5 Iюля. 

Владимiръ–Василiй, равноап., вел. кн. кiевскiй, † 1015 г., 15 Iюл. 

Владимiръ (Ржевскiй) благов. кн. и супруга его Агрѵппина, благов. кн., † 8 в., 

15 Iюл. 

Владимiръ (Холодковскiй), iерей, священномуч., Нояб. 1895 г. – 31 Iюня 1937 

г., 31 Iюля. 
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Владимiръ (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 18 Феѵр. 1885 г. – 14 Аѵг. 

1937 г., 14 Аѵг. 

Владимiръ (Цедринскiй), протоiерей, священномуч., † 14 Аѵг. 1918 г., 14 Аѵг. 

Владимiръ (Четвертинъ), iерей, священномуч., 1874 г. – 20 Аѵг. 1918 г., 20 Аѵ. 

Владимiръ (Мощанскiй), протоiерей, священномуч., 15 Iюня 1866 г. – 25 Аѵг. 

1838 г., 25 Аѵг. 

Владимiръ (Соколовъ), протоiерей, священномуч., 12 Iюля 1883 г. – 27 Аѵг. 

1940 г., 27 Аѵг. 

Владимiръ (Двининъ), дiак., священномуч., 13 Iюня 1958 г. – 1 Сент. 1918 г., 31 

Аѵг. 

Владимiръ (Моринскiй), iерей, священномуч., 24 Iюня 1883 г. – 2 Сент. 1937 г., 

2 Сент. 

Владимiръ (Дмитрiевскiй), iерей, священномуч., 1876 – 1918 гг., убитый на 

крестномъ ходу, 3 Сент. 

Владимiръ (Садовскiй), iерей, священномуч., † 1921 г., 3 Сент. 

Владимiръ (Чекаловъ), iерей, священномуч., 10 Iюля 1880 г. – 18 Сент. 1937 г., 

18 Сент. 

Владимiръ (Правдолюбовъ), муч., 22 Iюня 1888 г. – 21 Сент. 1937 г., 21 Сент. 

Владимiръ (Вятскiй), iерей, священномуч., 27 Iюня 1879 г. – 26 Сент. 1939 г., 

26 Сент. 

Владимiръ Ярославичъ, благовѣрн. князь новгородскiй, чудотв., 1020 г. – 4 Окт. 

1052 г., 4 Окт. 

Владимiръ (Сперантскiй), iерей, священномуч., 20 Мар. 1877 г. – 8 Окт. 1937 г., 

8 Окт. 

Владимiръ (Введенскiй), iерей, священномуч., 14 Iюля 1881 г. – 21 Окт. 1937 г., 

21 Окт. 

Владимiръ (Соболевъ), iерей, священномуч., 1874 г. – 22 Окт. 1937 г., 22 Окт. 

Владимiръ (Амбарцумовъ), протоiерей, священномуч., 20 Сент. 1892 г. – 23 

Окт. 1937 г., 23 Окт. 

Владимiръ (Товстикъ), въ мiрѣ Василiй, iеромон., преподобномуч., 30 Апр. 

1879 г. – 30 Окт. 1937 г., 30 Окт. 

Владимiръ (Писаревъ), протоiерей, священномуч., 11 Iюля 1881 г. – 3 Нояб. 

1937 г., 3 Нояб. 

Владимiръ (Красновскiй), iерей, священномуч., 5 Iюля 1889 г. – 12 Нояб. 1937 

г., 12 Нояб. 

Владимiръ (Медвѣдюкъ), протоiерей, священномуч., 15 Iюля 1888 г. – 20 Нояб. 

1937 г., 20 Нояб. 

Владимiръ (Рясенскiй), iерей, священномуч., 1891 г. – 21 Нояб. 1932 г., 22 Нояб. 

Владимiръ (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 29 Мая 1877 г. – 27 Нояб. 

1937 г., 27 Нояб. 
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Владимiръ (Проферансовъ), протоiерей, священномуч., 16 Iюня 1874 г. – 2 Дек. 

1937 г., 2 Дек. 

Владимiръ (Виноградовъ), iерей, священномуч., 24 Окт. 1874 г. – послѣ 9 Дек. 

1919 г., 9 Дек. 

Владимiръ (Джуринскiй), протоiерей, священномуч., 1885 г. – 9 Дек. 1920 г., 9 

Дек. 

Владимiръ (Лозина-Лозинскiй), протоiерей, священномуч., 26 Мая 1885 – 13 

Дек. 1937 г., 13 Дек. 

Владимiръ (Алексѣевъ), iерей, священномуч., † 16 Дек. 1918 г., 16 Дек. 

Владимiръ (Дамаскинъ), iерей, священномуч., 27 Феѵр. 1870 г. – 16 Дек. 1937 

г., 16 Дек. 

Владимiръ (Преображенскiй), iерей, священномуч., 1873 г. – 18 Дек. 1938 г., 18 

Дек. 

Владимiръ (Шимковичъ), въ мiрѣ Василiй, митр. воронежскiй и задонскiй, 

исповѣдникъ, святитель, 26 (или 29) Янв. 1841 г. – 24 Дек. 1925 г., 24 Дек. 

Владимiръ (Троепольскiй), iерей, священномуч., 13 Янв. 1864 г. – 29 Дек. 1905 

г., 29 Дек. 

Владимiръ (Татаровъ), протоiерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 

Янв. 

Владимiръ (Тимошенко), † 1930 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Владиславъ Стефанъ, князь (краль) сербскiй, со Стефаномъ, первовѣнчанный 

княземъ и княземъ Давидомъ, † 1238 (или 1239, или 1243, или 1253, или послѣ 1267) 

г., 24 Сент. и 30 Iюл. 

Владъ (Бладъ), одинъ изъ первыхъ епп. о Мэнъ, свят., 3 Iюля. 

Власiй пастырь (вуколъ, пастухъ), муч. кессарiйскiй въ Каппад., 316 г., 3 Феѵр. 

Власiй, еп. севастiйскiй, муч. при Ликинiи отъ Лисiя, 11 Феѵр., 22 Феѵр. 

Власiй, игуменъ акарнанскiй и друг. пять съ нимъ, преподобномуч., † 1006 г., 

11 Феѵр. 

Власiй, пр. изъ Аммореи, дiаконъ 9 вѣка († ок. 910 г.), 18 Феѵр., 20 Дек., 31 

Мар. 

Власiй, папа римскiй (вернѣе епископъ), 22 Феѵр. 

Власiй муч. съ Георгiемъ и Iосифомъ еп., 13 Мар. 

Власiй пр. изъ Аморiи, 31 Мар. 

Власiй и Димитрiй мучч. въ Вероли въ Италiи, 29 Нояб. 

Влевилигветъ (Влинливетъ), 25-й еп. Ванна во Франц., свят. 9 вѣка, 7 Нояб. 

Влесилла Римская, святая, 363 – 383 гг., 22 Янв. 

Влинливетъ (Влевилигветъ), 25-й еп. Ванна во Франц., свят. 9 вѣка, 7 Нояб. 

Влитарiй (Влиѳарiй, Влiеръ) Шотландскiй, живш. въ Сеганнѣ въ Шампанѣ, 

святый 7 вѣка, 11 Iюня. 

Влодзимежъ (Владимiръ) (Котъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 

1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 
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Влодзимежъ (Владимiръ) (Шевчукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., 

† 1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Вляхаiоасъ (Вляхоiоасъ) муч., 5 Феѵр. 

Водоальдъ (Воилъ, Водалъ, Водалiй) Ирландскiй, отшельникъ близъ Суассона 

во Францiи, преп., † ок. 725 г., 5 Феѵраля. 

Воиѳiанъ (онъ же Боэтiанъ, Боэѳiанъ) Ирландецъ, основ. мон. въ Пьеррепонтѣ, 

преподобномуч., † 668 г., 22 Мая. 

Воиѳiй (Боэцiй) Аницiй Манлiй Торкватъ Северинъ, богословъ, муч., † 524 или 

526 г., 27 Мая, 23 Окт. 

Воиѳъ съ Ѳеодклiею; мученикъ, помощникъ воеводы, 5 Феѵр., 18 Январ. 

Войтехъ (Адальбертъ) Чехъ, еп. Праги, монахъ въ Римѣ, миссiонеръ, 

священномуч. отъ Пруссовъ близъ Данцига, 965 – 997 гг., 23 Апрѣля. 

Волканъ (Олканъ), еп. Деркана въ Ирландiи, свят., † ок. 480 г., 20 Феѵр. 

Волокъ, еп. въ Ирландiи, миссiонеръ въ Шотландiи, свят., † ок. 724 г., 29 Янв. 

Волузiанъ сенаторъ, еп. Тура во Фр., св. исп., † въ Тулузѣ въ 496 г., 18 Янв. 

Волфъ (см. Лупъ), монахъ въ Леринѣ, архiеп. Санса, миссiонеръ, священноисп., 

† 623 г., 1 Сентября. 

Вольфгангъ Швабскiй, монахъ въ Айнзидельнѣ въ Швейцарiи, пресвѵтеръ, 

миссiонеръ Медьерамъ, еп. Регенсбурга, свят., 924 – 994 г., 31 Окт. 

Вольфей, отшельникъ въ Сент-Бенет-Хьюмѣ въ Норфолкѣ въ Англiи, преп., † 

ок. 1000 г., 9 Декабря. 

Вольфрамъ (онъ же Вольфранъ, Вульфрамъ, Оффранъ, Оуфранъ, Суффраинъ, 

Вуилфранъ, Вульфранъ, Вульфранно, Вильфранъ, Вульфрамнъ, Вульфраннъ), архiеп. 

Санса, просвѣтитель Фризовъ, архiеп., святитель, † въ Фонтенелѣ въ 703 г., 20 Марта. 

Вольфридъ (см. Ульфрид) Англiйскiй, миссiон. въ Германiи и Швецiи, 

мученикъ, † 1028 г., 18 Января. 

Вольфридъ, основ. мон. въ Хоэнтвиэлѣ въ Герм., преп., † ок. 990 г., 21 Iюня. 

Волюзъ или Волюнтiанъ (или Волютiанъ) муч. съ Серапiономъ монахомъ, 21 

Мар. 

Вонифатiй (Виноградскiй), Ѳеофановскiй, въ мiрѣ Дамiанъ, игум., преп. 

кiевск., 1785 г. – 27 Дек. 1871 г., 7 Феѵр., 27 Янв. 

Вонифатiй, еп. Росса, просвѣтит. Пиктовъ и Скоттовъ, св., † ок. 660 г., 14 Мар. 

Вонифатiй, мученикъ въ Тарсѣ килик., † ок. 307 г., 14 Мая. 

Вонифатiй, еп. Ферентино, свят. 6 вѣка, 14 Мая. 

Вонифатiй (Бонифацiй) 4, папа римскiй, свят., † 8 Мая 615 г., 25 Мая, 8 Мая. 

Вонифатiй Кредитонскiй, Фульдскiй, въ крещ. Винфридъ, архiеп., майнцскiй, 

«апостолъ Германiи», священномуч., 672/675 – 754 гг., 5 Iюн. 

Вонифатiй, кит. муч., ок. 1875 – 1900 гг., 10 Iюн. и 11 Iюн. 

Вонифатiй и Ѳекла свв. въ Гардуметѣ, родители 12 мучч. (1 Сент.), † ок. 250 г., 

30 Аѵг. 

Вонифатiй (Бонифацiй) 1, папа римскiй, святитель, † 4 Сент. 422 г., 4 Сент. 
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Вонифатiй iеродiаконъ, преподобномуч. африканскiй съ Ливератiемъ и др., † 

483 г., 8 Дек., 2 Iюля, 17 Аѵгуста. 

Вонифатiй Трирскiй муч. съ Палматiемъ и Тѵрсомъ изъ друж. Маѵрикiя при 

Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек., 4 Октябр., 5 Октябр. 

Вонифатiй или Бонифатiй римлянинъ, мучч. килик. ок. 307 г., 19 Дек. 

Вонифатiй или Бонифатiй милостивый, еп. ферентiйск. 6 в., 19 Дек. 

Вонифатiй, Феликсъ и Каллистъ мучч. въ Римѣ, 29 Декабр. 

Вонифатiй (Лопата), староста церкви, муч., 19 Дек. 1871 (или 1870) г. – 12 Мар. 

1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Вонифатiя, Дiонѵсiя, сынъ ея Маiорикъ, Терентiй, Емелiанъ врачъ, Датива 

мучч. африканскiе (и съ ними Леонтiя, Сервiй и Викторiй) отъ Хунериха въ 484 г., 6 

и 8 Дек. 

Вонновъ (см. Винваллъ) Бретанскiй, сынъ свв. Фрагана и Гвены, уч. св. Будока, 

аббатъ Ландевеннека, пр., † 532 г., 3 Мар. 

Ворадъ дiаконъ, св. муч. съ Гербальдомъ и др., † 862 г., 25 Мая. 

Воранъ (онъ же Горанъ) Бодминскiй, святый въ Корнуоллѣ въ 6 вѣкѣ, 7 Апр. 

Ворехъ (см. Ваугъ), пресв. въ еп. Армы въ Ирландiи, отшельникъ въ Пенмаршѣ, 

проповѣдникъ, преп., † 585 г., 15 Iюня. 

Воръ, Ѳеодоръ и Исидоръ, святые, 21 Мая. 

Восва или Возва, изъ 38 мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Вотъ (Вотусъ) и Феликсъ препп. пиннатенскiе въ мон. Сан-Хуан-де-ла-Пенья, 

† ок. 757 г., 29 Мая. 

Воуга (Воугаръ, Вехо, Феокъ, Фiехъ) Ирландскiй, еп., отшельникъ въ Бретани 

близъ Лесневена, преп. 6 вѣка, 15 Iюня. 

Врисiй (Бриксiй, Брикцiй, Брисъ, Бритiй), еп. Тура во Францiи, святитель, † 444 

или 447 г., 13 Нояб. 

Врiенна, пр. нисивiйская, жившая при Дiокл., † 318 г., 30 Аѵг. и Субб. с. 

Вртанесъ съ Аристакесомъ, муч., дѣти св. Григорiя Просвѣт. Арм., 1 Дек. 

Врухiй муч., 28 Мар., 27 Мар. (см. Варахисiй) 

Всеволодъ кн. св. съ Георгiемъ Всеволодовичемъ, 4 Феѵр. 

Всеволодъ Юрьевичъ Большое Гнѣздо, въ крещ. Димитрiй, вел. кн. 

владимiрскiй, 19 Окт. 1154 г. – 15 Апр. 1212 г., 14 Апрѣл. 

Всеволодъ, Мстиславъ, Владимiръ, Димитрiй, Агаѳiя, Ѳеодора, Марiя и 

Христина благовв. кнн., † 1238 г., 23 Iюн. 

Всеволодъ (Потеминскiй или Потемницкiй или Потемкинскiй), iерей, 

священномуч., 30 Мар. 1870 г. – 6 Сент. 1937 г., 6 Сент. 

Всеволодъ (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 25 Мар. 1874 г. – 31 Окт. 

1937 г., 31 Окт. 

Всеволодъ–Гаврiилъ, кн. псковскiй, † 1138 г., 11 Феѵр. (прест.), 22 Апр. 

(перен.), 27 Нояб. (обр.). 
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Всеволодъ (Кудрицкiй), iерей, священномуч., 3 Феѵр. 1880 г. – 10 Мар. 1938 г., 

въ нед. близъ 25 Янв. 

Вуилфранъ (св. Вольфрамъ), архiеп. Санса, просвѣтитель Фризовъ, архiеп., 

святитель, † въ Фонтенелѣ въ 703 г., 20 Марта. 

Вукашинъ (онъ же Вуканъ, Вуксанъ, Вукъ) (Мандрапъ) Ясеновацкiй, 

Клепацкiй, Герцеговинскiй, муч., † 1943 г., 16 Мая. 

Вуколъ, еп. смѵрнскiй, ученикъ Iоанна Богослова, 6 Феѵр. 

Вукосавъ (Милановичъ), Куленвакуфскiй, iерей, священномуч. отъ усташей, 

1865 – 1941 гг., 25 Iюля. 

Вуксанъ (см. Вукашинъ) (Мандрапъ) Ясеновацкiй, Клепацкiй, Герцеговинскiй, 

муч., † 1943 г., 16 Мая. 

Вукъ (см. Вукашинъ) (Мандрапъ) Ясеновацкiй, Клепацкiй, Герцеговинскiй, 

муч., † 1943 г., 16 Мая. 

Вулканiй (см. Мохоемокъ) Манстерскiй, монахъ въ Бангорѣ въ Внизѣ въ 

Ирландiи, основ. мон. Лiат-Мохоэмокъ, преп., † ок. 656 г., 13 Марта. 

Вуллосъ (см. Гвѵнллѵвъ), мужъ пр. Гладѵсъ, отшельникъ въ Валлисѣ, преп. 5 

или 6 вѣка, отецъ преп. Кадока, 29 Марта. 

Вулсинъ (Вульфсинъ, Вульфсигъ), еп. шерборнскiй, святитель, † 1002 г., 8 Янв. 

Вуло (см. Гвѵнллѵвъ), мужъ пр. Гладѵсъ, отшельникъ въ Валлисѣ, преп. 5 или 

6 вѣка, отецъ преп. Кадока, 29 Марта. 

Вульвелла (Вульфелла) святая 7 вѣка, сестра св. Сидвеллы, 2 Аѵгуста. 

Вульганiй Кельтъ, просвѣтитель Атребатъ, отшельникъ въ Аррасѣ во Фр., пр., 

† ок. 704 г., 3 Ноября. 

Вульганъ Кентерберiйскiй, святый 8 вѣка, 3 Нояб. 

Вульгiй, аббат-епископъ въ Лобѣ въ Бельгiи, преп., † ок. 760 г., 4 Феѵр. 

Вульмаръ (Ульмаръ, Вильмаръ), дядя пр. Эремберты, пресв., монахъ, основ. 

мон. въ Саме близъ Болоньи во Фр. и Вьер-о-Буа, преп., † 689 г., 20 Iюля. 

Вульсинъ, уч. св. Дунстана кентербер., аббатъ Вестминстера, еп. Шерборна въ 

Англiи, свят., † 1002 г., 8 Января. 

Вульстанъ (Вульфстанъ), пресв., монахъ въ Вустерѣ, катехизаторъ, еп. Вустера, 

свят., преп., † 1095 г., 20 Января. 

Вульфа (см. Ульфiя) отшельница близъ Амьена во Францiи, уч. св. Домицiя 

амьенск., преп. 8 вѣка, 31 Января. 

Вульфаггiй (Вульфагiй, Вульфлагiй, Вульфафiй, Вульфiй) Галльскiй, пресв. 

близъ Абвиля во Фр., отшельникъ, преп., † 643 г., 7 Iюн. 

Вульфафiй (см. Вульфаггiй) Галльскiй, пресв. близъ Абвиля во Фр., 

отшельникъ, преп., † 643 г., 7 Iюн. 

Вульфелла (Вульвелла) святая 7 вѣка, сестра св. Сидвеллы, 2 Аѵгуста. 

Вульфилаихъ (онъ же Вульфлаикъ, Вульфолаикъ, Вальфруа, Вульфiй, Оуфлай) 

Трирскiй, столпникъ, iеродiаконъ, игуменъ, пр., † ок. 594 г., 21 Окт., 17 Нояб. 
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Вульфiй (см. Вульфаггiй) Галльскiй, пресв. близъ Абвиля во Фр., отшельникъ, 

преп., † 643 г., 7 Iюн. 

Вульфiй (см. Вульфилаихъ) Трирскiй, столпникъ, iеродiаконъ, игуменъ, пр., † 

ок. 594 г., 21 Окт., 17 Нояб. 

Вульфiя (см. Ульфiя) отшельница близъ Амьена во Францiи, уч. св. Домицiя 

амьенск., преп. 8 вѣка, 31 Января. 

Вульфлагiй (см. Вульфаггiй) Галльскiй, пресв. близъ Абвиля во Фр., 

отшельникъ, преп., † 643 г., 7 Iюн. 

Вульфолаикъ (см. Вульфилаихъ) Трирскiй, столпникъ, iеродiаконъ, игуменъ, 

пр., † ок. 594 г., 21 Окт., 17 Нояб. 

Вульфрамнъ (св. Вольфрамъ), архiеп. Санса, просвѣтитель Фризовъ, архiеп., 

святитель, † въ Фонтенелѣ въ 703 г., 20 Марта. 

Вульфрамъ (св. Вольфрамъ), архiеп. Санса, просвѣтитель Фризовъ, архiеп., 

святитель, † въ Фонтенелѣ въ 703 г., 20 Марта. 

Вульфранно (св. Вольфрамъ), архiеп. Санса, просвѣтитель Фризовъ, архiеп., 

святитель, † въ Фонтенелѣ въ 703 г., 20 Марта. 

Вульфраннъ (св. Вольфрамъ), архiеп. Санса, просвѣтитель Фризовъ, архiеп., 

святитель, † въ Фонтенелѣ въ 703 г., 20 Марта. 

Вульфрита (см. Вильфрида), жена св. короля Эдгара, мать пр. Эдиѳы, мон., 

аббатиса Вильтона, пр., † 988 г., 9 Сен., 13 Сен. 

Вульфриха (см. Вильфрида), жена св. короля Эдгара, мать пр. Эдиѳы, мон., 

аббатиса Вильтона, пр., † 988 г., 9 Сен., 13 Сен. 

Вульфриѳа (см. Вильфрида), жена св. короля Эдгара, мать пр. Эдиѳы, мон., 

аббатиса Вильтона, пр., † 988 г., 9 Сен., 13 Сен. 

Вульфсигъ (см. Вулсинъ), еп. шерборнскiй, святитель, † 1002 г., 8 Янв. 

Вульфсинъ (см. Вулсинъ), еп. шерборнскiй, святитель, † 1002 г., 8 Янв. 

Вульфстанъ (Вульстанъ), пресв., монахъ въ Вустерѣ, катехизаторъ, еп. Вустера, 

свят., преп., † 1095 г., 20 Января. 

Вульфура (Вульфуранъ) франкъ и Аргентея (Аргенцiя) дѣва, дочь Омара ибнъ 

Хафсуна, мучч. андалузскiе отъ магометанъ, † 13 Мая 931 г., 13 Мая. 

Вульфхадъ и Руфинъ принцы Мерсiи, мученики отъ своего отца въ Стонѣ въ 

Стаффордширѣ въ 7 вѣкѣ, 24 Iюля. 

Вульфхильда, аббатиса въ Баркингѣ и Хортонѣ, преподобная, 940 – 1000 гг., 9 

Сент. и 2 Сент. 

Вуннокъ (см. Виннокъ), монахъ въ Ситью, основ. мон. въ Вормхультѣ въ 

Бельгiи, аббатъ, просвѣтитель, преп., † 717 г., 6 Нояб. 

Вусирисъ испов., въ Анкѵрѣ галатск., въ концѣ 4 в., 21 Янв. 

Вусирисъ муч., убитый челноками, 31 Дек. 

Вѣра (Морозова), преподобномуч., 1870 – 13 Феѵр. 1938 г., 13 Феѵр. 

Вѣра (Самсонова), ктиторъ, церковная староста, 17 Аѵг. 1880 г. – 1 Iюня 1940 

г., 1 Iюня. 
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Вѣра (Фу), кит. муч., ок. 1892 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Виктора Фу, 11 Iюн. 

Вѣра, Надежда и Любовь и мать ихъ Софья, мучч. римск. ок. 137 г. при Адрiанѣ, 

17 Сент., 1 Аѵгуста. 

Вѣра мученица, съ Прискомъ и др. въ Томахъ, 1 Окт. 

Вѣра (Фуа), дѣва въ Аженѣ, муч. отъ огня при Максимiанѣ въ 3 в., 6 Окт. 

Вѣра (Графова), преподобноиспов., 1878 – 1932 гг., 2 Дек. 

Вѣра (Труксъ), муч., 14 Феѵр. 1886 г. – 1942 г., 18 Дек. 

Вячеславъ, см. Вечеславъ. 

Вячеславъ (Инфантовъ), iерей, священномуч., 1883 г. – 26 Янв. 1938 г., 1 Янв. 

Вячеславъ (Леонтьевъ), iерей, священномуч., 1900 г. – 30 Сент. 1937 г., 4 Мар. 

Вячеславъ (Луканинъ), дiак., священномуч., 4 Мар. 1880 г. – 6 Аѵг. 1918 г., 3 

Аѵг. 

Вячеславъ (Закедскiй), iерей, священномуч., 1879 г. – 10 Аѵг. 1918 г., 10 Аѵг. 

Вячеславъ (Косожилинъ), iеромон., преподобномуч., 18 Аѵг. 1879 г. – 12 Аѵг. 

1918 г., 12 Аѵг. 

Вячеславъ или Вечеславъ, князь чешскiй, убiенный братомъ своимъ 

Болеславомъ въ 932 г., 4 Марта и 28 Сент. 

Вячеславъ (Занковъ), протоiерей, священномуч., 1892 г. – 30 Сент. 1937 г., 30 

Сент. 

 

Гааѳа, княгиня готѳская, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Мар. 

Габбонъ, муч. въ Кесарiи каппад. при Декiи, съ Германомъ и др., 3 Нояб. 

Габенцiй (Хабенцiй) Кордувiйскiй, монахъ монастыря св. Христофора, 

преподобномуч. отъ магометанъ, † 851 г., 7 Iюня. 

Габинъ (Гавинъ) мученикъ въ Римѣ, родств. имп. Дiоклитiана, братъ св. муч. 

Гаiя 1, отецъ муч. Сосанны, † ок. 295 г., 19 Феѵр. 

Габинъ (Гавинъ) и Криспулъ пресвв., миссiонеры въ Сардинiи, священномучч. 

при Адрiанѣ ок. 130 г. въ Порто-Торресѣ въ Сардинiи, 30 Мая. 

Габра-Менфескеддусъ (т. е. рабъ Св. Духа), знаменитвый изъ еѳiопскихъ 

подвижниковъ, 1 Мар. 

Габра-Iисусъ св., 14 Iюл. 

Габра-Марiамъ св., 6 Нояб. 

Габра-Маскалъ (т. е. рабъ Креста) св., 25 Нояб. 

Гаѵденцiй, братъ св. муч. Адальберта пражск., монахъ въ мон. Сант-Алессiо въ 

Авентинѣ въ Римѣ, 1-й архiеп. Гнезно въ Польшѣ, свят., † ок. 1004 г., 5 Янв. 

Гаѵденцiй, пресв. въ Ивреѣ близъ Турина, еп. Новары, св., 327 – 417 гг., 22 Янв. 

Гаѵденцiй, еп. Вероны въ Италiи, свят., † ок. 465 г., 12 Феѵр. 

Гаѵденцiй, еп. Осора въ Истрiи, послѣднiе годы жизни провелъ какъ обычный 

монахъ въ Италiи, свят., преп., † 1044 г., 1 Iюня. 

Гаѵденцiй еп., Кульматiй дiак., и др. мучч. въ Тосканѣ при Валентинiанѣ 1, † 

364 г., 19 Iюня. 
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Гаѵденцiй муч. въ Филипполѣ, съ Каллиникомъ, 9 Окт. 

Гаѵденцiй Мало-Азiйскiй, еп. Римини, св. муч. отъ арiанъ въ 360 г., 14 Окт. 

Гаѵденцiй, монахъ въ Кесарiи капп., еп. Брешiи въ Италiи, свят., испов., 360 – 

ок. 410 гг., 25 Окт. 

Гаѵденцiя мученица въ Римѣ съ 3 др., 30 Аѵг. 

Гаѵденцiй муч., 31 Дек. 

Гаведдай (Гааведай, Гавделасъ или Гаведдаа), муч. персидскiй, сынъ Саворiя, 

съ Дадою и Каздоею, 29 Сент. 

Гавинъ (Габинъ) мученикъ въ Римѣ, родств. имп. Дiоклитiана, братъ св. муч. 

Гаiя 1, отецъ муч. Сосанны, † ок. 295 г., 19 Феѵр. 

Гавинъ (Габинъ) и Криспулъ пресвв., миссiонеры въ Сардинiи, священномучч. 

при Адрiанѣ ок. 130 г. въ Порто-Торресѣ въ Сардинiи, 30 Мая. 

Гаѵдiоза мученица, изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Гаѵдiозъ, еп. Брешiи въ Итал., свят., † 445 г., 7 Марта. 

Гаѵдiозъ Африканскiй, Неаполитанскiй, еп. абитинскiй, святитель, † 452 или 

453 г., 12 Iюл., 27 Окт., 28 Окт. 

Гаѵдiозъ, еп. Салерно въ Итал., † не ранѣе 640 г., 26 Окт. 

Гаѵдiозъ, еп. Абитины въ Африкѣ, изгнанн. Гейзерихомъ, основ. мон. въ 

Неаполѣ, † ок. 455 г., 27 Окт. 

Гаѵдiозъ (Гаудiозъ) Турiасонскiй (Тарасонскiй), епископъ, свят., † 541 (или 

585) г., 3 Ноября. 

Гавинданья мучч., 31 Iюл. 

Гавинiй пресв., муч. римскiй при Дiоклитiанѣ съ Сосанною дѣвою и др., † 295 

г., 11 Аѵгуста. 

Гаврiилъ архангелъ, 26 Мар., 13 Iюл. и 8 Нояб. (а также 7 Iюня и 18 Дек.) 

Гаврiилъ, пр. лѣсновскiй, † въ концѣ 10 вѣка (или 11 в.), 15 Янв. 

Гаврiилъ, муч. болгарскiй, съ Мануиломъ и др. въ 814 г., 22 Янв. 

Гаврiилъ (Кикодзе), въ мiрѣ Герасимъ, еп. имеретинскiй, святитель, 15 Нояб. 

1825 г. – 25 Янв. (или 26 Апр.) 1896 г., 25 Янв., 13 Дек. 

Гаврiилъ игуменъ, пр. iерусалимск. 5 вѣка, 26 Янв. 

Гаврiилъ пр. муч., постр. отъ магометанъ въ 1676 году, 2 Феѵр. 

Гаврiилъ Всеволодовичъ (Святославъ) съ сыномъ Димитрiемъ, 3 Феѵр. 

Гаврiилъ (Григорiй), архiеп. новгородск., † 24 Мая 1193 г., 10 Феѵр., 4 Окт. 

Гаврiилъ–Всеволодъ, князь псковск., † 1138 г., 11 Феѵр., 22 Апр. и 27 Нояб. 

Гаврiилъ (Преображенскiй), iерей, священномуч., 21 Мар. 1878 г. – 13 Феѵр. 

1919 г., 13 Феѵр. 

Гаврiилъ (Мцире), преподобномуч., † 1802 г. отъ магометанъ, 17 Мар. 

Гаврiилъ (Банулеско-Бодони), въ мiрѣ Григорiй, митр. кишиневск. и хотинскiй, 

1746 г. – 30 Мар. 1821 г., 30 Мар. 

Гаврiилъ (Городковъ), въ мiрѣ Григорiй, архiеп. рязанск. и зарайскiй, 17 Апр. 

1785 г. – 7 Апр. 1862 г., 7 Апр. 
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Гаврiилъ (Ѳоминъ), муч., 1882 г. – 9 Апр. 1942 г., 9 Апр. 

Гаврiилъ Бѣлостокскiй, Заблудовскiй, Слуцкiй, младенецъ, 22 Мар. 1684 г. – 20 

Апр. 1690 г., муч. отъ еврея, 20 Апр., 9 Мая, 3 Мая, 9 Сент. 

Гаврiилъ грузинецъ, Святогорецъ, пр. иверскiй 11 в., 13 Мая, 12 Iюл. 

Гаврiилъ (Коваленко), протоiер., священномуч., 1867 г. – 20 Мая 1938 г., 20 

Мая. 

Гаврiилъ Гареджiйскiй, преподобномуч. съ Шiо и др. въ 17 вѣкѣ, 1 Iюня. 

Гаврiилъ (Архангельскiй), дiак., священномуч., 1885 г. – 22 Iюн. 1938 г., 22 Iюн. 

Гаврiилъ Аѳонскiй, архиман., преп., 8 Янв. 1849 г. – 19 Окт. 1901 г., 9 Iюл., 19 

Окт. 

Гаврiилъ (Архангельскiй), iерей, священномуч., 25 Мар. 1890 г. – 22 Аѵг. 1937 

г., 22 Аѵг. 

Гаврiилъ (Яцикъ), въ мiрѣ Григорiй, архимандритъ, преподобномуч., 20 Нояб. 

1880 г. – 10 Сент. 1937 г., 10 Сент. 

Гаврiилъ и Аркадiй Ивириты, священномучч., † 1922 г., 11 Сент., 13 Мая. 

Гаврiилъ (Зыряновъ), въ мiрѣ Гаврiилъ, схiархиман., преп., 14 Мар. 1844 г. – 24 

Сент. 1915 г., 24 Сент. 

Гаврiилъ (Игошкинъ), въ мiрѣ Иванъ, архимандритъ, преподобноиспов., 23 

Мая 1888 г. – 5 Окт. 1958 г., 5 Окт. 

Гаврiилъ новомуч., постр. въ 1522 г. съ Кирмидолесомъ въ Егѵптѣ отъ 

магометанъ, 18 Окт. 

Гаврiилъ (Ургебадзе) Самтаврiйскiй, въ мiрѣ Годердзи, архимандритъ, 

преподобноисп., Христа ради юродивый, 13 Аѵг. 1929 г. – 20 Окт. 1995 г., 20 Окт. 

Гаврiилъ (Масленниковъ), iерей, священномуч., 1871 г. – 5 Нояб. 1937 г., 5 

Нояб. 

Гаврiилъ (Владимiровъ), въ мiрѣ Григорiй, iеромон., преподобномуч., 14 Янв. 

1873 г. – 6 Нояб. 1937 г., 6 Нояб. 

Гаврiилъ (Гуръ), въ мiрѣ Гаврiилъ, iеромон., преподобномуч., 24 Апр. 1898 г. – 

6 Нояб. 1937 г., 6 Нояб. 

Гаврiилъ св., 8 Нояб. 

Гаврiилъ (Безфамильный), муч., 1880 г. – 14 Нояб. 1937 г., 14 Нояб. 

Гаврiилъ 2, архiеп. ганскiй и хорскiй, патр. константиноп., митр. прусскiй, муч. 

въ Брусѣ въ 1659 г. отъ магометанъ, 3 Дек. 

Гаврiилъ Раичъ, патр. сербскiй, муч. отъ магометанъ въ 1659 г., 13 Дек. и 30 

Аѵгуста. 

Гаврiилъ, архiеп. ѳессалоник., святитель, † 1416 г., въ нед. жен. Мѵроносицъ. 

Гадаръ св., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Гаганъ (Гаiанъ) муч. съ Менгеномъ и Iовиномъ въ Ефесѣ, 16 Мая. 

Гагiй (Гаiй) муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи армен., 10 Iюл. 

Гагiй (Гаiй) муч. въ Александрiи съ Онiономъ и др., 9 Аѵг. 

Гагъ, Актъ и Ераклiй, мучч. въ Бононiи, 1 Янв. 
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Гагъ муч., въ Солуни, съ Ѳеодоломъ и др., 2 Апр. 

Гагъ муч., съ Фирмомъ и др. въ Никомидiи, 6 Апр. 

Гагъ (Гаiй), муч. африканскiй съ Елеѵѳерiемъ и др., 1 Мая. 

Гагъ (Гаiй) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Гадда муч. въ Амасiи понтiйской, съ Филiономъ и др., 19 Аѵг. 

Гадданъ (Гаддеръ) муч., изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Гаддунъ (Гиддунъ, Галдунъ, Гадданъ), Зотикъ и др. муч. въ Новидунѣ, 4 Iюня. 

Гадемунда, св. вдова, жившая въ Палестинѣ, 11 Нояб. 

Гадъ, изъ 12 патрiарховъ, въ нед. свв. праотецъ. 

Гаиникъ муч. въ Егѵптѣ съ Кресконiемъ и др., 15 Янв. 

Гаисонъ (Гаисутъ) муч., съ Руфиномъ и др. въ Анкѵрѣ галатск., 31 Аѵг. 

Гаiанiя (или Гаiана) мученица, скончавшаяся въ огнѣ, 27 Сент. 

Гаiанiя (Гаянэ) Армянская, муч., игум., преп., † въ началѣ 4 вѣка, 30 Сент. 

Гаiанъ муч. съ Алксандромъ и др. въ Солуни при Дiокл., 27 Феѵр. 

Гаiанъ или Гаiаносъ муч. въ Дакiи или во Ѳракiи, 10 Апр. 

Гаiанъ или Гаiаносъ муч. съ Неофѵтомъ и Гаiемъ, 5 Мая и 11 Аѵг. 

Гаiанъ (Гаганъ) муч. съ Менгеномъ и Iовиномъ въ Ефесѣ, 16 Мая. 

Гаiанъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Гаiанъ, Iовiанъ и Филиппъ муч. въ Барбарiи (Еѳiопiи), 15 Iюн. 

Гаiанъ, Лукiанъ, Руфинъ и др. (Викентiй, Силванъ, Виталика (Италика), 

Антиквара, Емелина, Флорентинъ, Iуста, Iулiя, Антиней, Максимъ, Виталика 

(Италика) другая, Елладiй еписк., Сиргъ, Флорентинъ, мучч. въ Анкѵрѣ галатск., 31 

Аѵг. 

Гаiанъ и др. Гаiанъ, мучч. въ Анкѵрѣ галатск., съ Руфиномъ и др., 4 Сен. 

Гаiанъ муч. съ Исидоромъ и др., 7 Дек. 

Гаiй, ап. отъ 70, еп. ефесскiй, 4 Янв. и 5 Нояб. 

Гаiй муч. въ Бононiи во 2 вѣкѣ, съ Гермесомъ и др., 4 Янв. 

Гаiй муч. съ Каллиникомъ и др. въ Аполлонiи, 27 Янв. 

Гаiй, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Мар. 

Гаiй, Филомъ еписк., Кандидъ, Валеръ, Кѵриллъ, Петрунъ, Маркiанъ, Сика 

(Сиципа), Пиперiонъ (Перонъ) мучч. въ Антiохiи съ др. 15 мучч., изъ коихъ одни 

медленно сожигаемы были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 

Марта. 

Гаiй муч. въ Александрiи съ Зономъ еп. и др., 12 Мар. 

Гаiй и другiе мучч., 2 Апр. 

Гаiй (Кай) и Крементiй (Кременцiй), мучч. въ Саргосѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Гаiй муч. съ Неофѵтомъ и Гаiаномъ, 5 Мая и 11 Аѵг. 

Гаiй муч., изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая) 303 г., 8 Мая. 

Гаiй муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 13 Мая. 

Гаiй испов. и епископъ съ другими, 21 Мая. 

Гаiй (Гагъ) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 
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Гаiй муч. при Максимiанѣ съ Еѵстохiемъ и др., 23 Iюн. 

Гаiй пресв. и Левъ ѵподiак. мучч. въ Африкѣ, 30 Iюн. 

Гаiй (Гагiй) муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи армен., 10 Iюл. 

Гаiй 1, папа римскiй, муч. при Дiоклит. съ Сосанною и др., † 295 г., 11 Аѵг., 22 

Апрѣля. 

Гаiй, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Гаiй, Фортунатъ и Антесъ мучч. близъ Салерно въ Италiи при Дiокл. въ 303 г., 

28 Аѵгуста. 

Гаiй, 1-й еп. Медiолана, свят. 1 вѣка, 27 Сент. 

Гаiй дiак., Фаѵстъ дiак., Еѵсевiй еп., Херимонъ дiак., Лукiй, Петръ дiак. и 

Паѵелъ дiак. священномучч. александр. при Валерiанѣ, 4 Окт., 3 Окт. 

Гаiй, муч. никомидiйск., съ Дасiемъ и Зотикомъ, 21 Окт. 

Гаiй муч. съ Тарсомъ и др. во Фрѵгiи, 27 Окт. 

Гаiй и Ампель мучч. въ Мессинѣ въ Сицилiи при Дiокл., † ок. 302 г., 20 Нояб. 

Гаiй муч., съ Исидоромъ и др., 7 Дек. 

Гаiй пр., 31 Дек. и Субб. сырн. 

Гаiй муч. съ Гермесомъ и др. во 2 вѣкѣ, 31 Дек. 

Галактiонъ пр., юродивый, учен. Мартинiана бѣлоз. (бѣлоез.), † 1506 г., 12 Янв. 

Галактiонъ, 16 Янв. 

Галактiонъ и Iулiанiя, сынъ ихъ Сатурнинъ, и съ ними Помпiонъ мучч., 22 Iюл. 

Галактiонъ, въ мiрѣ Гавриiлъ, пр. вологодскiй убiенный въ 1612 г., 24 Сент. 

Галактiонъ и Епистима, мучч. емесскiе при Дiоклит. отъ Урса, 5 Нояб. 

Галактiонъ (Урбановичъ-Новиковъ), въ мiрѣ Григорiй, iеромон., 

преподобномуч., 11 Мар. 1869 г. – 6 Дек. 1937 г., 7 Дек. 

Галактiонъ Анавритъ, святый лаконiйскiй, во 2-ю нед. Вел. Поста. 

Галанъ (Гиланъ) муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюля. 

Галата мученица въ Мелитинѣ армен., съ Гермогеномъ и др., 19 Апр. 

Галатiанъ св., 16 Янв. 

Галатiй муч. въ Никомидiи при Дiоклит., съ Еѵѳерiемъ и др., 22 Феѵр. 

Гала или Галлина, муч. коринѳская ок. 251 г. съ Леонидомъ, 16 Апр. 

Галдунъ (Гиддунъ, Гаддунъ), Зотикъ и др. муч. въ Новидунѣ, 4 Iюня. 

Гали или Калиса, муч., 16 Апр. и 10 Мар. 

Галикъ муч. съ Елпидифоромъ и др., 3 Апр. 

Галина блаженная, дочь царя Септимiя Севера, 10 Феѵр. 

Галина (Гала), муч. коринѳская ок. 251 г. съ Леонидомъ, 16 Апр., 10 Мар. 

Галла Римская, затв. на Ватиканскомъ холмѣ, преп., † ок. 550 г., 6 Апр., 5 Окт. 

Галла мученица, изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Галлго, основ. Лланолго въ Англси въ Валлисѣ, свят. 6 вѣка, 27 Нояб. 

Галликанъ патрицiй и консулъ, муч. въ Егѵптѣ 362 г., 25 Iюн. 

Галликанъ, 5-й еп. Амбрiона, свят., † ок. 541 г., 25 Iюн. 
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Галликоръ (см. Калогерiй) Римскiй, придворный евнухъ, муч. съ Парѳенiемъ, 

братомъ своимъ, при Декiи, † въ 250 или 304 г., 19 Мая. 

Галлиникъ, онъ же муч. Пинна, 20 Янв. и 20 Iюн. 

Галлиникъ (Елланикъ), еп. Авсимы, муч. при Дiокл., 28 Дек. 

Галлiо авва св., 6 Аѵг. 

Галлiанъ муч., съ Мингеномъ (Миггеномъ) и др. въ Ефесѣ, 14 Iюл. 

Галлiенъ муч. въ Азiи, въ Понтѣ, съ Марцiаломъ и др., 16 Апр. 

Галлъ консулъ, муч. въ Антiохiи, 22 Феѵр. 

Галлъ, еп. Клермона, свят., 489 –551 гг., 1 Iюл. 

Галлъ Ирландскiй, отшельникъ и проповѣдникъ на Боденскомъ озерѣ, пр., ок. 

550 – 16 Окт. 630-640 гг., 16 Окт. 

Гальмiеръ (Бальдомеръ), слесарь въ Лѵонѣ, монахъ въ монст. св. Iуста, преп., † 

ок. 650 г., 27 Феѵр. 

Гамалiилъ св., князь жидовскiй, праведный, † ок. 50 г., 2 Аѵг., 13 Мая и 4 Янв. 

Гамгалъ (Гандаликъ), Iулiанъ и др. мучч. 879 (803) г. въ Антiохiи, 22 Iюн. 

Гамельбертъ Баварiйскiй, паломникъ въ Римъ, пресвѵтеръ въ Михаэльсбухѣ, 

праведный, 720 – 800 гг., 27 Января. 

Гамо, монахъ, а затѣмъ аббатъ въ Бретиньи близъ Нуайона, преп. 8 в., 30 Мая. 

Гангульфъ Бургундскiй, отшельникъ, преподобномуч., † 760 г., 11 Мая. 

Ганна (см. Канна), мужъ ея Садврнъ и сынъ ихъ Кралло, святые валлiйскiе 5 

вѣка, 25 Окт. 

Гантiолъ муч. съ Iануарiемъ еп. и др., въ 305 г., 21 Апр. и 19 Сент. 

Ганулiй тетскiй св., 28 Феѵр. 

Гаонъ (Годо) Верденскiй, племянникъ св. Вандрилла, мон. въ Фонтенелѣ, 

основ. мон. въ Ойе близъ Сезанн-ан-Бри во Франц., преп., † ок. 690 г., 24 Iюля. 

Гараха, онъ же Георгiй монахъ, преп., 13 Мая. 

Гарацунъ св., 19 Iюл. 

Гарва (см. Фанхея) Клохерская, сестра св. Энды, основ. мон. въ Россори, 

аббатиса, преп., † въ Килланнѣ ок. 585 г., 1 Января. 

Гарванъ, святый въ Дангарванѣ въ 7 вѣкѣ, 26 Марта. 

Гарвпа (см. Фанхея) Клохерская, сестра св. Энды, основ. мон. въ Россори, 

аббатиса, преп., † въ Килланнѣ ок. 585 г., 1 Января. 

Гаргалъ (Гаргалосъ) волхвъ, муч. персид., съ Дадою и Гаведдаемъ, 29 Сен. 

Гарибальдъ, 1-й еп. Регенсбурга, свят., † 762 г., 8 Янв. 

Гарибальдъ (см. Хильдуардъ), основ. мон. св. Петра въ Диккельвеннѣ на р. Эско 

въ Бельгiи, преп., † ок. 750 г., 7 Сент. 

Гарима авва, одинъ изъ распространителей христiанства, пр. съ Батацуномъ и 

Палемономъ въ Еѳiопiи, 11 Iюня и вторично 13 Мар. 

Гаринъ (см. Геринъ), братъ св. муч. Леодегарiя, муч. близъ Арраса при 

Эброинѣ, † 676 г., 2 Окт. 
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Гарнатъ (см. Гервадiй) Ирландскiй, отшельникъ близъ Элгина въ Шотл., преп. 

10 вѣка († ок. 934 г.), 8 Ноября. 

Гарнетъ (см. Гервадiй) Ирландскiй, отшельникъ близъ Элгина въ Шотл., преп. 

10 вѣка († ок. 934 г.), 8 Ноября. 

Геронъ пр., ученикъ пр. Ѳеодороа Освященнаго, 19 Мая. 

Гасонъ (онъ же Зесонъ) муч. въ Александрiи съ Леонтiемъ и др., 10 Iюл. 

Гаспаръ св., изъ числа 3-хъ волхвовъ, поклонявшихся I. Х., 25 Дек. 

Гастонъ (см. Ваастъ), епископъ аррасскiй, † 540 г., 6 Феѵр. 
Гатеса (Гаѳесъ) дѣва, муч. персидская 343 г., съ Нирсою, еп., 20 Нояб. 

Гатiанъ (Гацiанъ, Катiанъ), 1-й еп. Тура во Франц., свят., † ок. 337 г., 18 Дек. 

Гау (см. Гаугерикъ) Трирскiй, пресв., еп. Камбре и Арраса во Францiи, свят., † 

ок. 625 г., 11 Аѵгуста. 

Гаубертъ (см. Вальдебертъ), монахъ, аббатъ въ Люксiоѣ, основ. мон. св. Iоанна 

Крестителя для ж. въ Лѵонѣ, преп., † ок. 668 г., 2 Мая. 

Гаугерикъ (Гау, Герiй) Трирскiй, пресв., еп. Камбре и Арраса во Францiи, свят., 

† ок. 625 г., 11 Аѵгуста. 

Гаудургiя (см. Вальбурга) принцесса, дочь св. короля Рихарда, миссiонерка въ 

Германiи со св. Вонифатiемъ, аббатиса въ Хайденхаймѣ, пр., ок. 710 г. – 25 Феѵр. 

777/779 г., 25 Феѵ., 1 Мая. 

Гаусмаръ, аббатъ мон. св. Мартина въ Савиньи во Фр., преп., † 984 г., 3 Iюня. 

Гауфридъ (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Гацiанъ (см. Гатiанъ), 1-й еп. Тура во Франц., свят., † ок. 337 г., 18 Дек. 

Гваларикъ (см. Валерiй), монахъ въ Люксiоѣ, основ. мон. въ Люконе въ устьѣ 

реки Сомма, преп., Сен-Валери-сюр-Соммъ и Сен-Валери-ан-Ко во Францiи названы 

въ честь него, † ок. 619-622 г., 1 Апр. 

Гвальфредъ (Вальфридъ) Делла Герардеска, Пизанскiй, 1-й аббатъ мон. въ 

Палаццуоло въ Италiи, преп., † ок. 765 г., 15 Феѵр. 

Гваринъ (см. Геринъ), братъ св. муч. Леодегарiя, муч. близъ Арраса при 

Эброинѣ, † 676 г., 2 Окт. 

Гвеѵрокъ (Гверокъ, Керрикъ) Бриттъ, спутникъ св. Тудвала въ Бретань, аббатъ 

Лок- Кирека, преп., 17 Феѵр., 16 Феѵр. 

Гвена (см. Кандида) пустынница, преподобномуч. отъ Датчанъ въ Дорсетѣ, † 

ок. 831-832 г., 1 Iюня. 

Гвена, жена св. Фрагана, мать свв. Винвалла, Iакута и Гветенока, странница, 

проповѣдница въ Бретани, святый 5 вѣка, 5 Iюля. 

Гвена (она же Венна, Генуисса, Кандида, Бланха) святая въ Тагарѳѣ, дочь св. 

короля Брѵхана, мать свв. Кѵби и Кадфана бр., мученица ок. 492 г., 18 Окт. 

Гвена (Венна) и мужъ ея Селеѵанъ, миссiонеры, мучч. валлiйскiе въ Бретани въ 

5 вѣкѣ, 18 Окт. 

Гвена, сестра пр. Нонны валлiйск., тетя св. Давида валлiйск., св. 5 в., 18 Окт. 
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Гвенагви (см. Випа) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, святая 6 вѣка, почит. 

въ Сейнт-Випѣ въ Корнуоллѣ, 1 Iюля. 

Гвенгустла (см. Неннока) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, дѣва, аббатиса 

въ Бретани, преп., † ок. 467 г., 4 Iюля. 

Гвенделинда (Гунделинда), дочь герцога Эльзаса, племянница пр. Оттилiи и ея 

преемница, аббатиса Нидермюнстера, преп., † ок. 750 г., 28 Марта. 

Гвендолинъ и Бротенъ, святые валлiйскiе 6 вѣка, 18 Октябр. 

Гвенѵта (Гвенѵѳа) дѣва, мон., сестра св. Самсона дольск., пр. 6 в., 1 Iюля. 

Гвеннiй, еп. Ванна въ Бретани, свят. 7 вѣка, 19 Аѵг. 

Гвенно (см. Винваллъ) Бретанскiй, сынъ свв. Фрагана и Гвены, уч. св. Будока, 

аббатъ Ландевеннека, пр., † 532 г., 3 Мар. 

Гвенокъ (см. Гветенокъ), сынъ свв. Фрагана и Гвены, учен. св. Будока, святый 

5 вѣка, 6 Феѵ., 8 Феѵ. 

Гвенолей (см. Винваллъ) Бретанскiй, сынъ свв. Фрагана и Гвены, уч. св. Будока, 

аббатъ Ландевеннека, пр., † 532 г., 3 Мар. 

Гвенхаилъ Бретанскiй, монахъ въ Ландевеннекѣ, аббатъ, преп., † ок. 550 г., 3 

Ноября. 

Гверембальдъ, монахъ въ Хиршау въ Германiи, отказавшiйся отъ епископства 

въ Шпайерѣ изъ смиренiя, преп., † 965 г., 10 Нояб. 

Гвериръ (Гвiеръ), отшельникъ близъ Лискерда въ Корнуоллѣ, пр. 9 в., 4 Апр. 

Гвернабви, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Гверокъ (см. Гвеѵрокъ) Бриттъ, спутникъ св. Тудвала въ Бретань, аббатъ Лок- 

Кирека, преп., 17 Феѵр., 16 Феѵр. 

Гвесновей, еп. Кемпера въ Бретани, основ. мон. близъ Бресты во Фрнѣвнцiи, 

свят., † 675 г., 25 Окт. 

Гветенокъ (Гвеѳенокъ, Гвенокъ, Инекъ), сынъ свв. Фрагана и Гвены, учен. св. 

Будока, святый 5 вѣка, 6 Феѵ., 8 Феѵ. 

Гвибертъ Лотарингiйскiй, воинъ, отшельникъ въ Жамблу въ Брабантѣ въ 

Бельгiи, основ. мон. тамъ же, монахъ въ Горзѣ, преп., † 962 г., 23 Мая. 

Гвибората (см. Виборада) Швабская, Германская, сестра св. Хатто, монахиня, 

а затѣмъ пустынница близъ Санкт-Галлена, преподобная, мученица, † 925 г., 2 Мая. 

Гвѵддфархъ, сынъ св. Ллеѵеллина, отшельникъ на халмѣ (нынѣ Моел-ѵр-

Анкръ) въ долинѣ Вирнуи близъ Мейфода въ Валлисѣ, пр. 6 или 7 в., 3 Нояб. 

Гвинизо Испанскiй, мон. въ Монтекассино, отш., преп., † ок. 1050 г., 26 Мая. 

Гвѵнллѵвъ (Вуллосъ, Вуло, Гиндлей, Винлей), мужъ пр. Гладѵсъ, отшельникъ 

въ Валлисѣ, преп. 5 или 6 вѣка, отецъ преп. Кадока, 29 Марта. 

Гвиннеаръ (Фингаръ) и Фалiя, братъ и сестра, мучч. съ др. въ Хейлѣ близъ 

Пензанса въ 5 вѣкѣ, 14 Декабря. 

Гвиннинъ (см. Виминъ), еп. въ Шотландiи, основ. мон. въ Голливудѣ, св., пр., 

† ок. 615 г., 21 Янв. 

Гвинохъ (см. Виннокъ) Шотландскiй, еп., святитель, † ок. 838 г., 13 Апрѣл. 
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Гвинокъ и Анеѵринъ (Гильда), сынъ и отецъ, монахи въ Валлисѣ, препп. 6 вѣка, 

26 Окт. 

Гвинохъ (см. Виннокъ) Шотландскiй, еп., святитель, † ок. 838 г., 13 Апрѣл. 

Гвѵтiанъ (Гвѵѳiанъ, Готiанъ, Гоѳiанъ, Готѳiанъ) Тауэднакскiй, святый въ 

Корнуоллѣ, деревня Гвитiанъ на западѣ Корнуолла названа въ честь него, 1 Ноября. 

Гвитмаръ, 4-й аббатъ Сен-Рикье во Франц., преп., † ок. 765 г., 10 Дек. 

Гвѵѳiанъ (см. Гвѵтiанъ) Тауэднакскiй, святый въ Корнуоллѣ, деревня Гвитiанъ 

на западѣ Корнуолла названа въ честь него, 1 Ноября. 

Гвiеръ (Гвериръ), отшельникъ близъ Лискерда въ Корнуоллѣ, пр. 9 в., 4 Апр. 

Гвiй (Гвидо) Равеннскiй, монахъ въ мон. св. Севера, аббатъ тамъ же, монахъ, а 

затѣмъ аббатъ въ Помпозѣ близъ Феррары, преп., † 1046 г., 31 Марта. 

Гвiй, монахъ, аббатъ въ Ла-Бомѣ, отшельникъ близъ Фэй-ан-Бресса, преп., † ок. 

940 г., 18 Iюня. 

Гвiй Брабантскiй, «Беднякъ изъ Андерлехта», ризничiй въ Нотр-Дам-де-

Лакенѣ, 7 лѣтъ жилъ на Святой Землѣ, † въ Андерлехтѣ ок. 1012 г., 12 Сент. 

Гвiй, мон. въ Фарфѣ, абб. Казаурiи близъ Кьети въ Итал., пр., † 1045 г., 23 Нояб. 

Гвнвинъ, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Гврддогви, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Гврнертъ (Гврнерѳъ) Сейнтъ-Веонардскiй и Левеллинъ Уэлшпулскiй, 

Бардсейскiй, препп. 6 вѣка, 7 Апрѣля, 15 Января. 

Гврфанъ, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Гебетруда (Гертруда), 3-я аббатиса въ Ремирмонѣ, преп., † ок. 675 г., 7 Нояб. 

Гевардъ, еп. Констанца въ Герм., основ. мон. въ Петерсхаузенѣ близъ 

Констанца, свят., † 995 г., 27 Аѵг. 

Гевинданья муч. 2 вѣка, 31 Iюл. 

Гегалъ (Геголъ) муч. въ Никомидiи съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Гедебъ св. съ Iустомъ, 6 Янв. 

Гедеонъ Серпуховскiй, инокъ, ученикъ Варлаама, † 1377 или 1392 г., 5 Мая. 

Гедеонъ, 13-й еп. Безансона, свят., † 796 г., 8 Аѵг. 

Гедеонъ праведный, судья израильскiй, 26 Сент. и въ нед. свв. праотецъ. 

Гедеонъ (см. Кадфанъ) Бретанскiй, основ. монн. въ Валлисѣ, преп., † въ нач. 6 

в., 1 Нояб. 

Гедеонъ Караккальскiй, пр. муч. отъ магометанъ 1818 г. въ Ѳессалiи, 30 Дек. 

Гезелинъ (Гислаинъ, Гислъ, Iосцелинъ, Iоскелинъ), отшельникъ, почит. въ 

Слебусродѣ близъ Кiольна въ Германiи, 6 Аѵг. 

Геласiй пр., ученикъ св. Iосифа Аналитина, 14 Янв. 

Геласiй, Андрей, Дула, Орiонъ препп. синайскiе 4 в., 14 Янв 

Геласiй муч. съ Сатурниномъ и др. въ Александрiи, 31 Янв. 

Геласiй муч. съ Аквилиномъ и др. въ Фоссомбронѣ въ 3 вѣкѣ, 4 Феѵр. 

Геласiй испов., пр. нитрiйскiй, 6 Феѵр. 

Геласiй Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 
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Геласiй муч. илiопольскiй, изъ лицедѣевъ, † ок. 303 г., 27 Феѵр. 

Геласiй Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Геласiй мученикъ, 6 Iюн. 

Геласiй Рымецкiй, архiеп. трансильванскiй, святитель, † 14 вѣк., 30 Iюн. 

Геласiй св., 30 Iюл. 

Геласiй муч., 30 и 31 Iюл. 

Геласiй 1, Африканецъ, папа римскiй, святитель, † 21 Нояб. 496 г., 21 Нояб. 

Геласiй, изъ 10 мучч. критскихъ при Декiи, 23 Дек. 

Геласiй, пр. палестинскiй, 31 Дек. и Субб. сырн. 

Геласiя, пр. константинопольская, † 422 г., съ Кандидою, 29 Аѵг. 

Гелвасъ муч., 8 Апр. 

Гелерiй (Элье) Джерсiйскiй, мученикъ 6 вѣка, 16 Iюл. 

Гелiана мученица съ Понтемомъ и др. въ Амасiи въ Понтѣ, 18 Аѵг. 

Гемелла мученица, съ Адвентомъ и др. въ Сѵрiи, 15 Феѵр. 

Гемеллина и др. Гемеллина мученицы съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Гемеллiана (Гермелина, Гермелiана) мученица, съ Лукiаномъ и др. мучч. въ 

Никомидiи, 24 Феѵр. 

Гемеллiанъ муч. въ Сѵрiи съ Адвентомъ и др., 15 Феѵр. 

Гемеллъ (Гемилъ) пафлагонянинъ, муч. едесскiй при Iулiанѣ, 10 Дек. 

Гемина мученица съ Ротагомъ и др., 1 Iюн. 

Геминiанъ, еп. Модены въ Италiи, противникъ iовiанства, свят., † 348 г., 31 Янв. 

Геминiанъ муч. въ Сирмiи съ Флорентиномъ и др., 6 Апр. 

Геминiанъ муч., сынъ св. Лукiи, 17 Сент., 16 Сент. 

Геминъ муч. африканскiй съ Аквининомъ и др., 4 Янв. 

Геминъ, муч. съ Сатурниномъ и др. въ Александрiи, 31 Янв. 

Геминъ муч. съ Аквилиномъ и др. въ Фоссомбронѣ въ 3 вѣкѣ, 4 Феѵр. 

Геминъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Геминъ, монахъ въ Санпатернiано-де-Фано въ Умбрiи въ Итал., преп., святый 

въ Сан-Джемини, † ок. 815 г., 9 Октябр. 

Геминъ или Геммъ муч. въ Гераклѣе съ Григорiемъ 304 г., 17 Нояб. 

Гемма (Хемма, Эмма), основ. мон. въ Гуркѣ въ Каринтiи въ Аѵстрiи, монахиня, 

преп., † 1045 г., 29 Iюня. 

Гемъ, монахъ въ Муанмутье въ Эльзасѣ, преп., 19 Марта. 

Генвинъ (Ингенуинъ), еп. Сабiона близъ Бриксена въ Тиролѣ въ Аѵстрiи, свят. 

7 вѣка, 5 Феѵраля. 

Генебальдъ, еп. Лана во Фр., родств. св. Ремигiя, св., пр., † ок., 555 г., 5 Сент. 

Генебернъ (см. Геребернъ) Гелскiй, муч. съ Дѵмфною ок. 620-640 г., 15 Мая, 17 

Мая. 

Генеборнъ (см. Геребернъ) Гелскiй, муч. съ Дѵмфною ок. 620-640 г., 15 Мая, 

17 Мая. 
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Генебрандъ (см. Геребернъ) Гелскiй, муч. съ Дѵмфною ок. 620-640 г., 15 Мая, 

17 Мая. 

Генезiй муч. съ Зинономъ еп. и др. въ Лѵдiи, 27 Апр. 

Генезiй монахъ, преподобномуч. безскiй съ Агераномъ и др. въ 888 г., 21 Мая. 

Генезiй, еп. Клермона, свят., † 662 г., 3 Iюня. 

Генезiй муч. въ Галлiи при Дiоклит. ок. 304 г., 11 Аѵг. 

Генезiй Лицедѣй, исповѣдавшiй вѣру во время сатиры о православномъ 

крещенiи, мученикъ, † ок. 300 г., 25 Аѵгуста. 

Генезiй (Генесъ) нотарiусъ въ Арлѣ, отказавшiйся офицiально выразить 

императорскiй указъ противъ православныхъ христiанъ и заявившiй, что самъ веритъ 

во Христа, мученикъ, † ок. 303 г., 25 Аѵгуста. 

Генезiй, монахъ въ Фонтенелѣ, придвореый капелланъ, еп. Лѵона, свят., † въ 

мон. въ Шелѣ ок. 679 г., 1 Ноября. 

Генералiй муч. въ Африкѣ въ Крискентiаномъ и др. въ 258 г., 14 Сент. 

Генерiй муч., изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Генероза муч. сцилитанская (исхлиская) съ Сператомъ и др., 17 Iюля, 23 Аѵг. 

Генерозъ муч., съ Адвентомъ и др. въ Сѵрiи, 15 Феѵр. 

Генерозъ аббатъ Сен-Жуэн-де-Марна въ Пуату во Фр., пр., † ок. 682 г., 16 Iюл. 

Генерозъ, святый въ Тиволи въ Италiи, 17 Iюля. 

Генесъ (Генезiй) нотарiусъ въ Арлѣ, отказавшiйся офицiально выразить 

императорскiй указъ противъ православныхъ христiанъ и заявившiй, что самъ веритъ 

во Христа, мученикъ, † ок. 303 г., 25 Аѵгуста. 

Генесъ муч., изъ лицедеѣвъ, 15 Сент. (возможно онъ же Генезiй 25 Аѵг.) 

Генесiй, еп. клермонскiй, святитель, † ок. 662 г., 3 Iюн. 

Генеѳлiй, изъ 38 мучч. во Ѳракiи съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Генитъ и Генульфъ монахи въ Селб-сю-Нетонѣ во Франц., препп. 3 в., 17 Янв. 

Геннадiй Керкѵрскiй, игум., пр., † 1859 г., 2 Янв. 

Геннадiй, пр. костромской и любомiрскiй, † 1565 г., 23 Янв. и 19 Аѵг. 

Геннадiй, пр. важеозерскiй, † 8 Янв. 1516 г., 9 Феѵр. 

Геннадiй Дiонѵсiатскiй, iеромон., преподобномуч., † 1818 г. отъ магометанъ, 6 

Апр. 

Геннадiй и Феликсъ мучч. африканскiе въ Узалiи, 16 Мая. 

Геннадiй Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 Мая. 

Геннадiй Астурикскiй (Асторганскiй), восстан. мон. Сан-Педро-де-Монтесъ, 

еп. Асторги, отшельникъ въ Сан-Педро къ концу ж., свят., преп., † 936 г., 25 Мая. 

Геннадiй муч. отъ Турокъ въ началѣ 19 в. въ Эврипѣ, 2 Iюн. 

Геннадiй (Здоровцевъ), iерей, священномуч., 1868 г. – 5 Iюл. 1918 г., 5 Iюл. 

Геннадiй 1, патр. цареградскiй, † 471 г., 31 Аѵг. и Субб. сырн. 

(Геннадiй 2 Схоларiй, въ мiрѣ Георгiй, патр. константинопольск., свят., ок. 1403 

г. – ок. 1473 г., 31 Аѵг., 25 Аѵг.) 
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Геннадiй (Парфентьевъ), въ мiрѣ Григорiй, архим., священномуч., 1864 г. – 28 

Окт. 1919 г., 28 Окт. 

Геннадiй священномуч. еп. и испов. 4 в., 10 Нояб. 

Геннадiй, пр. ватопедскiй 15 вѣк., 17 Нояб. 

Геннадiй (Ребеза), въ мiрѣ Григорiй, архим., преподобномуч., 22 Апр. 1880 (или 

1872) г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Геннадiй (Гонзовъ), архiеп. новгородскiй, † 1504 г., 4 Дек. 

Геннадiй (Летюкъ), въ мiрѣ Григорiй, iеромон., преподобномуч., 1874 г. – 5 

Дек. 1941 г., 5 Дек. 

Геннардъ, монахъ въ Фонтенелѣ, аббатъ Флая, преп., † 720 г., 6 Апр. 

Геннѵсъ Корнуоллскiй, отшельникъ, 2 Мая. 

Генноза муч. съ Тмiею и др. въ Антiохiи, 27 Апр. 

Геновефа (Женевьева) Парижская, Нантерская, св. дѣва, монахиня въ 15 лѣтъ, 

преп., 423 – 512 гг., 3 Янв. 

Геновъ (Генульфъ) и Генитъ монахи въ Селб-сю-Нетонѣ во Франц., препп. 3 в., 

17 Янв. 

Генокъ пр., ученикъ Битея, спутникъ Финiана, 18 Апрѣл. 

Генрiй (Генрикъ) Йоннскiй, монахъ въ Сен-Жерменѣ въ Осерѣ, преп., † ок. 880 

г., 24 Iюня. 

Генуисса (см. Гвена) святая въ Тагарѳѣ, дочь св. короля Брѵхана, мать свв. 

Кѵби и Кадфана бр., мученица ок. 492 г., 18 Окт. 

Генульфъ (Геновъ) и Генитъ монахи въ Селб-сю-Нетонѣ во Франц., препп. 3 в., 

17 Янв. 

Генцiанъ стрецъ и Фусцiанъ и Викторикъ миссiонеры во Францiи, мучч. близъ 

Амьена, † ок. 287 г., 11 Декабря. 

Георгiй (Зорзiй, Зорзисъ) Иверянинъ, муч. въ 1770 отъ магометанъ, 2 Янв. 

Георгiй и Iулiанiя Лазаревскiе, Муромскiе, † 1604 г., 2 Янв. 

Георгiй пр., монахъ, съ Авраамiемъ, 4 Янв. 

Георгiй Персидскiй, монахъ, преподобномуч., † 615 г., 6 Янв. 

Георгiй Хозевитъ, пр. 7 вѣка (625), 8 Янв. 

Георгiй св., 13 Янв. 

Георгiй новомуч. отъ магометанъ въ Янинѣ въ 1838 г., 17 Янв., 26 Окт. 

Георгiй и Меркоръ свв., 18 Янв. 

Георгiй Загорскiй, еп. деволтскiй, муч. болгарскiй 814 г., съ Мануиломъ и др., 

22 Ян. 

Георгiй Угринъ св., братъ Ефрема новоторжскаго и Моѵсея Угрина (26 Iюл.), 

убiенный въ 1015 г., 28 Янв. 

Георгiй 3 митр. (архiеп.) митиленскiй, преп., † 845 или 846 г., 1 Феѵр. 

Георгiй (Юрiй), вел. кн. владимiрскiй, убiенный Татарами 1238 г., 4 Феѵр., 4 

Мар. 
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Георгiй Критскiй, Аликiанскiй, муч. отъ магометанъ, 24 Мая 1846 г. – 1867 г., 

7 Феѵр. 

Георгiй Сербъ (Софiйскiй Новый), новомуч. болгарскiй 1515 г. отъ магометанъ, 

11 Феѵр. и 26 Мая. 

Георгiй Пазьяносъ, новомуч. въ Вѵзантiи отъ магометанъ въ 1693 г., 14 Феѵр. 

Георгiй Родезскiй, монахъ въ Сен-Фуа-де-Конкѣ въ Руэргѣ, затѣмъ въ Вабрѣ, 

еп. Лодева, свят., † ок. 884 г., 19 Феѵр. 

Георгiй, еп. амастридскiй (памфѵл.), † 803 г., 21 Феѵр. 

Георгiй пр., въ монастырѣ Анѳимiя iерусалимскаго, 5 Мар. 

Георгiй Рапсанскiй, муч. отъ магометанъ, 1798 – 1818 гг., 5 Мар. 

Георгiй Арселаитъ, пр., братъ Iоанна Лѣствичника, 10 Мар. 

Георгiй Синаитъ, пр., † въ 6 вѣкѣ, 11 Мар. 

Георгiй Новый, чудотворецъ константинопольскiй, † ок. 970 г., 11 Мар., 9 Мар. 

Георгiй благочестивый, св., 13 Мар. 

Георгiй новомуч. константинопольскiй отъ Турокъ, † 1800 г., 21 Мар. 

Георгiй священномуч. въ Диппѣ, 23 Мар. 

Георгiй Софiйскiй Старшiй, Адрiанопольскiй, муч. отъ магометанъ, ок. 1407 – 

1437 гг., 26 Мар. 

Георгiй св., пресвѵтеръ, 28 Мар. 

Георгiй епископъ болгарскiй, священномуч., † ок. 830-833 г., 28 Марта. 

Георгiй Ацкурскiй, епископъ, преп. 9-10 вѣк., 2 Апрѣл. 

Георгiй пр., что въ Малеѣ, 4 Апр. 

Георгiй св. на горѣ Малеонъ и другой Георгiй, 5 Апр. 

Георгiй новомуч. въ 1801 г., въ Новомъ Эфесѣ отъ магометанъ, 5 Апр. 

Георгiй, другой Георгiй, Ѳеодоръ, Мануилъ и Михаилъ мучч. самоѳракiйскiе, 

макрiйскiе, отъ Турокъ, † 1835 г., 6 Апр. 

Георгiй 1 Исповѣдникъ, Знаменосецъ, митр. митиленскiй, испов., † послѣ 820 

г., 7 Апр. 

Георгiй 2 патр. iерусалимскiй, святитель, † ок. 807 г., 7 Апрѣл. 

Георгiй Кѵпрскiй, ктиторъ, игуменъ куцовендскiй, пр., † послѣ 1091 г., 11 

Апрѣл., 26 Апрѣл. 

Георгiй пр., 12 Апр. 

Георгiй, 13 Апр. 

Георгiй, еп. Антiохiи писид., испов., при Львѣ Армян., † ок. 813-820 г., 19 Апр. 

Георгiй Аламанъ, Саламанъ, преподобномуч., 23 Апрѣл., 3 Ноябр. 

Георгiй Победоносецъ вел. муч. никомидiйскiй при Дiоклитiанѣ, 

чудотворецецъ, 23 Апр. и 26 Нояб. 

Георгiй, муч. птолемаидскiй, постр. въ Акрѣ въ 1752 г. отъ магометанъ, 23 Апр., 

31 Мар. 

Георгiй св., юродивый шенкурскiй, чудотвооецъ, † 1462 г., 23 Апр., 26 Апр. 

Георгiй муч., постр. въ Магнезiи отъ магометанъ въ Анатолiи 1796 г., 24 Апр. 
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Георгiй (Долгодрейскiй) Новосельскiй, iерей, священномуч. болгарскiй, † 9 

Мая 1876 г., 26 Апрѣля. 

Георгiй муч., въ Дiосполѣ, 7 Мая. 

Георгiй пр., монахъ съ Стефаномъ, 12 Мая. 

Георгiй (Сергiй), испов. цареградскiй при Ѳеофилѣ съ женою своею Ириною и 

чадами, отецъ Фотiя 1 Великаго, 13 Мая. 

Георгiй Строитель, Иверскiй, пр. иверскiй, съ Iоанномъ, † въ 10 вѣкѣ († 1029 

г.), 13 Мая, 28 Iюл. 

Георгiй пр., другъ пр. Ефрема, 13 Мая. 

Георгiй или Гераха монахъ пр., 13 Мая. 

Георгiй 2, еп. мелитинскiй, † въ 9 в. (842), 16 Мая. 

Георгiй или Григорiй (Богоявленскiй), iерей, священномуч., 1 Янв. 1883 г. – 19 

Мая 1938 г., 19 Мая. 

Георгiй Софiйскiй Новѣйшiй, великомуч. отъ магометанъ, 1505 – 1530 или 1534 

гг., 26 Мая. 

Георгiй грузинецъ, муч. въ Митиленѣ отъ Турокъ въ 1770 г., 29 Мая. 

Георгiй вѵзантiйскiй и уч. его Георгiй Фаронитъ препп., 4 Iюн. 

Георгiй, онъ же Джордже, (Богичъ), протоiерей, священномуч. отъ усташей, 6 

Феѵр. 1911 г. – 4 Iюн. 1941 г., 4 Iюн. 

Георгiй пр., 6 Iюн. 

Георгiй (Лянь Си), кит. муч., ок. 1858 г. – 11 Iюн. 1900 г., 11 Iюн. 

Георгiй муч. съ женою своею Базьелою въ Егѵптѣ, 13 Iюня. 

Георгiй (Лаѵровъ), въ мiрѣ Герасимъ, архиманд., преподобноиспов., 28 Феѵр. 

1868 г. – 21 Iюн. 1932 г., 21 Iюн., 28 Сент. 

Георгiй Атталiйскiй, Кринiйскiй, муч. отъ магометанъ, † 1823 г., 25 Iюн. 

Георгiй (Степанюкъ), iерей, священномуч., 1880 г. – 26 Iюн. 1918 г., 26 Iюн. 

Георгiй, святоторецъ, грузин., игум., преп., † 29 Iюн. 1065 г., 27 Iюня, 30 Iюня. 

Георгiй Богоносецъ, преп., † 1068 г., 3 Iюл. 

Георгiй (Бегма), дiак., священном., 1873 (или 1875) г. – 10 Iюл. 1918 г., 10 Iюл. 

Георгiй (Глика), митр. солунскiй въ 11 в., свят., 10 Iюл. 

Георгiй муч. мелисурьоскiй, критскiй отъ магометанъ въ 1681 г. въ возрастѣ 18 

лѣтъ съ Еммануиломъ и др., 14 Iюля. 

Георгiй (Пожаровъ), въ мiрѣ Георгiй, iеромон., преподобномуч., 1886 г. – 20 

Iюл. 1930 г., 20 Iюл. 

Георгiй (Никитинъ), iерей, священномуч., 1870 г. – 20 Iюл. 1930 г., 20 Iюл. 

Георгiй (Юрiй) (Скобцовъ), мученикъ, † 1944 г., 20 Iюля. 

Георгiй и Ѳеодоръ мучч., 21 Iюля. 

Георгiй (Конисскiй), въ мiрѣ Григорiй, архiеп. могилевскiй, богословъ, свят., 

20 Нояб. 1717 г. – 13 Феѵр. 1795 г., 24 Iюл., 13 Феѵр. 

Георгiй монахъ, Аѵрелiй, Наталiя, Феликсъ и Лилiоса, мучч. кордовскiе отъ 

магометанъ 852 г., 27 Iюл., 20 Окт. 
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Георгiй Лазаръ, Паломникъ, праведный, ок. 1822 – 1916 гг., 17 Аѵг. 

Георгiй 1, патр. цареградскiй, съ Iоанномъ, † 686 г., 18 Аѵг. 

Георгiй, бывшiй агарянинъ, муч. въ Акарнанiи, 18 Аѵг. 

Георгiй Лимнiотъ, пр. олѵмпiйскiй при Львѣ Исаѵр. († ок. 716), испов., 24 Аѵг. 

Георгiй (Коссовъ), протоiерей, священномуч., 4 Апр. 1855 г. – 26 Аѵг. 1928 г., 

26 Аѵг. 

Георгiй (Тимоѳеевъ), послуш., муч., 1880 г. – 28 Аѵг. 1918 г., 28 Аѵг. 

Георгiй Пинеролоскiй, муч. съ Маѵрелiемъ и Тиберiемъ изъ друж. Маѵрикiя 

при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Георгiй  (Мхеидзе), въ схимѣ Iоаннъ, преп., † 1962 г. и Iоаннъ (Майсурадзе) († 

1957), исповѣдники бетанiйскiе, 8 Сент. 

Георгiй (Архангельскiй), iерей, священномуч., 1872 г. – 1 Окт. 1937 г., 1 Окт. 

Георгiй Филадельфiйскiй, Аѳонскiй, муч. въ Карачасѣ отъ магометанъ въ 1794 

г., 2 Окт. 

Георгiй (Троицкiй), iерей, священноиспов., 1873 г. – 16 Окт. 1931 г., 16 Окт. 

Георгiй, изъ числа 60 мучч. (съ Iоанномъ и Iулiаномъ) въ Iерусалимѣ въ 723 г., 

21 Окт. 

Георгiй (Карслидисъ) Новый Исповѣдникъ, въ мiрѣ Аѳанасiй, iеромон., пр., 

1901 г. – 22 Окт. 1959 г., 24 Окт. 

Георгiй пресвѵтеръ-миссiонеръ и Фронтъ епископ-миссiонеръ, «апостолы 

Перигiо», свв. 2 или 3 вѣка, 25 Октября. 

Георгiй, Мануилъ, Ангелiй и Николай Рефимнскiе, мучч. критскiе отъ Турокъ, 

† 1824 г., 28 Окт. 

Георгiй, еп. Вьена, свят., † ок. 699 г., 2 Нояб. 

Георгiй, муч. александрiйскiй, братъ Арменiя правит. алекс., 3 Нояб. 

Георгiй Новгородскiй, Христа ради юродивый, блаж., 3 Нояб. 

Георгiй Неаполитъ, iерей, священномуч., † 1797 г. отъ магометанъ, 3 Нояб. 

Георгiй или Юрiй (Юреневъ), муч., 8 Дек. 1887 г. – 1937 г., 7 Нояб. 

Георгiй (Извѣковъ), протоiерей, священномуч., 24 Феѵр. 1874 г. – 14 Нояб. 1937 

г., 14 Нояб. 

Георгiй Турскiй, епископъ, свят., ок. 540 г. – 594 г., 17 Нояб. 

Георгiй, новомуч. хiосскiй въ Кидонiи въ 1807 г. отъ магометанъ, 26 Нояб. 

Георгiй (Колоколовъ), протоiерей, священномуч., 22 Окт. 1876 г. – 26 Нояб. 

1937 г., 26 Нояб. 

Георгiй или Егоръ (Сѣдовъ), испов., 1883 г. – 3 Дек. 1960 г., 3 Дек. 

Георгiй Черникскiй, преп., 1730 г. – 3 Дек. 1806 г., 3 Дек. 

Георгiй и братъ его Савва, препп. хахульскiе, 19 Дек. 

Георгiй св., еп. никомид., творецъ каноновъ, 29 Дек. 

Георгiй Махероменъ (Зарезанный), Чудотворецъ, муч., изъ числа 300 

аламанскихъ святыхъ, 31 Дек. 

Георгiй (Иваницкiй), iерей, священномуч., † 1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 
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Георгiй (Скраженовскiй), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Георгiя дѣва, отшельн. близъ Клермона въ Оверни, преп., † ок. 500 г., 15 Феѵ. 

Геофруа (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Геоффрей (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Геоффруа (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Гераиса (или Ираида или Раиса), муч. александрiйская съ Сереномъ, 

Ѳеодоромъ и др. въ Александрiи въ 202 г., 28 Iюня. 

Гераклидъ (Ираклей или Ираклидъ) муч. александрiйскiй съ Сереномъ, 

Ѳеодоромъ и др. въ Александрiи въ 202 г., 28 Iюня. 

Геральдъ, другъ св. Колмана линдесфранск., аббатъ Майо въ Ирланд., преп., 13 

Март. 731 г., 13 Марта. 

Геральдъ, монахъ въ Бру во Францiи, еп. Макона, † въ мон. въ Бру въ 927 г., 

свят., 29 Мая. 

Геральдъ, графъ Орiйака, основ. монн., праведный, 855 – 909 гг., 13 Окт. 

Геранъ пустынникъ, пр., 24 Iюня. 

Гераха монахъ (Георгiй), 13 Мая. 

Герардинъ (см. Гервадiй) Ирландскiй, отшельникъ близъ Элгина въ Шотл., 

преп. 10 вѣка († ок. 934 г.), 8 Ноября. 

Герардъ Кiольнскiй, еп. Туля, основ. монн. съ греческими и ирландскими 

монахами для распространенiя православной вѣры, свят., † 994 г., 23 Апр. 

Герардъ Галлинаро, паломникъ англiйскiй и спутники его Ардуинъ, Бернардъ 

и Хугъ, святые галинарскiе, ок., † 639 г., 28 Апрѣл. 

Герардъ монахъ, аббатъ въ Сан-Джорджо Маджоре въ Венецiи въ Италiи, 

учитель св. принца Эмерика, 1-й еп. Чанада въ Венгрiи, священномуч., 23 Апр. 980 г. 

– 24 Сент. 1046 г., 24 Сентября. 

Герардъ Намюрскiй, монахъ въ Сен-Дени, пресв., осн. мон. въ Бронѣ, аббатъ, 

возродивш. монаш. жизнь въ Фландрiи, Лотарингiи и Шампанѣ, преп., † 959 г., 3 Окт. 

Герасимъ Ефремъ, Дiонѵсiй и Исаакiй Обнорскiе, преподобномучч., † 1538 г., 

10 Янв. 

Герасимъ 2 (Паллада или Палiотъ), патр. александр., свят., † 1714 г., 15 Янв. 

Герасимъ св., еп. великопермскiй, † 1442 г., 24 и 29 Янв. 

Герасимъ Дакiйскiй, пр. сер. 4 – нач. 5 в., 29 Феѵр. 

Герасимъ пр., иже на Iорданѣ, † 475 г., 4 Марта и Субб. сырн. 

Герасимъ, пр. вологодскiй, † 1178 г., 4 Марта, (2 Iюня). 

Герасимъ Богоносецъ Вѵзантiйскiй, iером., дидаскалъ, пр., † 1739 или 1770 г., 

7 Апр. 

Герасимъ Болдинскiй, въ мiрѣ Григорiй, пр., основатель Болдина мон., † 1554 

г., 1 Мая, 7 Iюл. 
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Герасимъ Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 

Мая. 

Герасимъ Угличскiй, архимандритъ, преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 

24 Мая, 14 Мая. 

Герасимъ и Ѳаддей, прр. луховскiе 16 вѣк., 7 Iюн. 

Герасимъ (Фу Жуй), кит. муч., ок. 1875 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Дарiи Дэ, 

11 Iюн. 

Герасимъ Критскiй митр., Неофѵтъ Кносскiй, Iоакимъ Херонисскiй, Iероѳей 

Лампскiй, Захарiя Ситiйскiй, Iоакимъ Петрскiй, Герасимъ Рефимнскiй, Каллиникъ 

Кидонiйскiй, Мелхиседекъ Кисамскiй, Каллиникъ Дiопольскiй епп., священномучч. 

критскiе въ 1821 или 1822 г., 23 Iюн. 

Герасимъ (Доброседовъ), въ мiрѣ Егоръ (Георгiй), еп. астрахан. и енотаевскiй, 

свят., 26 Окт. 1809 г. – 24 Iюн. 1880 г., 24 Iюн. 

Герасимъ Карпенисiйскiй (Карпенисiотъ), въ мiрѣ Георгiй, мон., 

преподобномуч., † 1812 г. отъ магометанъ, 3 Iюля. 

Герасимъ, пр. соловецкiй, † въ Новгородѣ 1479 г., 30 Iюля (обрѣт.), 8 Аѵ. (пер.). 

Герасимъ новый, пр. ватопедскiй, † 1445 г., 15 Аѵг. и 20 Окт. 

Герасимъ Кефалонскiй, Аѳонскiй, Новый, Пелопоннесскiй, Нотара (Натарасъ), 

пр., † 15 Аѵг. 1579 г., 16 Аѵг., 20 Окт. 

Герасимъ Зурвiйскiй (Сурвiйскiй) пр., ктиторъ монастыря Сурвiасъ, † ок. 1740 

г., 15 Сент. 

Герасимъ (Суховъ), въ мiрѣ Григорiй, iеромон., преподобномуч., 25 Янв. 1866 

г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Герасимъ (Мочаловъ), въ мiрѣ Григорiй, iеромон., преподобномуч., 1870 г. – 21 

Нояб. 1937 г., 22 Нояб. 

Герасимъ Эвбейскiй, преп. 14 вѣк., ученикъ Григорiя Синаита, 7 Дек. 

Гераудъ (см. Гиральдъ), монахъ въ Ланьи во Франц., аббатъ Сен-Арнула, а 

затѣмъ Фонтенеля, преподобномуч., † 1031 г., 29 Декабр. 

Гербальдъ и Регинхардъ монахи и Винебальдъ и Ворадъ дiаконы въ мон. св. 

Бертана, мучч. отъ Датчанъ, † 862 г., 25 Мая. 

Гербернъ (см. Гербертъ), аббатъ Мармутье, архiеп. Тура, свят., 30 Окт. 

Гербертъ пресв., другъ св. Кутберта линдисфарн., отшельникъ на островѣ, назв. 

въ его честь, на озерѣ Деруэнт-Уотеръ въ Англiи, преп., † 687 г., 20 Марта. 

Гербертъ (Гербернъ, Хабернъ), аббатъ Мармутье, архiеп. Тура, свят., 30 Окт. 

Гербольдъ монахъ въ Эбрицiакумѣ во Франц., основ. мон. въ Ливре, еп. Байiо, 

свят., † ок. 690 г., 5 Декабря. 

Гервадiй (Гернардъ, Гернардiй, Гарнетъ, Гарнатъ, Герардинъ) Ирландскiй, 

отшельникъ близъ Элгина въ Шотл., преп. 10 вѣка († ок. 934 г.), 8 Ноября. 

Гервасiй муч. медiоланскiй 1 в. съ Назарiемъ и др., 14 Окт., 19 Iюня. 

Гервасiй (или Гервагiй) мученикъ, 12 Дек. 

Геребальдъ Британскiй, отшельникъ въ Бретани, преп. 8 вѣка, 11 Iюня. 
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Геребальдъ, еп. Шалон-сюр-Сона, свят., † 885 г., 12 Iюня. 

Геребернъ (онъ же Геребранъ, Генебернъ, Генебрардъ, Генеборнъ, Генебрандъ) 

Гелскiй, муч. съ Дѵмфною ок. 620-640 г., 15 Мая, 17 Мая. 

Герелiй муч. въ Бононiи въ началѣ 2 в., 1 Янв. 

Геремаръ (Гермеръ) Бовескiй, монахъ въ Пенталѣ, аббатъ, отшельникъ въ 

пещерѣ близъ монастыря, основ. мон. Флай (нынѣ Сен-Жерме) межъ Бове и Руана, 

преп., † ок. 658 г., 24 Сент. 

Гереонъ Кiольнскiй муч. съ 318 др. изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 

Аѵг., 27 Дек., 10 Окт. 

Герибальдъ монахъ, аббатъ въ мон. св. Германа въ Осерѣ, еп. Осера, свят., † ок. 

857 г., 25 Апрѣля. 

Герибертъ Вормсскiй, монахъ въ Горзѣ, архiеп. Кiольна, постр. мон. въ Дойцѣ 

на р. Райнъ, свят., преп., † 1022 г., 16 Марта. 

Геринъ (Гаринъ, Ваннъ, Гваринъ, Варренъ), братъ св. муч. Леодегарiя, муч. 

близъ Арраса при Эброинѣ, † 676 г., 2 Окт. 

Гериссъ (Гересiй) муч. въ Сирмiи съ Максимiаномъ и др., 2 Янв. 

Герiй (см. Гаугерикъ) Трирскiй, пресв., еп. Камбре и Арраса во Францiи, свят., 

† ок. 625 г., 11 Аѵгуста. 

Геркуланъ, еп. Брешiи въ Италiи, свят., † ок. 550 г., 12 Аѵг. 

Геркуланъ, муч. въ Порто близъ Рима при Маркѣ Аѵрелiи, † ок. 180 г., 5 Сент. 

Геркуланъ воинъ, муч. въ Римѣ во 2 вѣкѣ, 25 Сент. 

Геркуланъ, еп. Перуджи, священномуч. при Тотилѣ, † 549 г., 7 Нояб. и 1 Мар. 

Геркулинъ муч. съ Ипполѵтомъ въ Римѣ, 30 Янв. 

Гермайна и Прова, дѣвы ланскiя, мученицы 4 или 5 вѣка, 28 Апрѣля. 

Германа муч. африканская, нумидiйская съ Паѵломъ и др. 19 Января. 

Германа мученица въ Никомидiи, съ Гермелиною и др., 27 Апр. 

Германа (Гримонiя) Ирландская, дѣва, преподобномуч. въ Пикардiи во Франц. 

въ 4 вѣкѣ, 7 Сентября. 

Германикъ муч. филадельфiйск. въ Смѵрнѣ отъ звѣрей, † 160 г., 19 Янв. 

Германъ (Гомзинъ) Зосимовскiй, въ мiрѣ Гаврiилъ, схiигуменъ, 20 Мар. 1844 г. 

– 17 Янв. 1923 г., 17 Янв. 

Германъ Сагматскiй, преп., † 1540 г., 26 Янв. 

Германъ муч. въ Александрiи, съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Германъ еп. новгородскiй, † 1096 г., 10 Феѵр. и 4 Окт. 

Германъ или Герминiй, муч. въ Александрiи съ Iулiаномъ, 12 Феѵр. 

Германъ, учен. св. Арнульфа мецск., монахъ въ Мюнстер-Гранфелѣ, затѣмъ въ 

Ремирмонѣ, аббатъ Люксiоя, затѣмъ Гранфилда въ Валь-Мутье въ Швейцарiи, 

преподобномуч. съ Рандоальдомъ, † ок. 677 г., 21 Феѵр. 

Германъ Столобенскiй, iеромон., преп., † 22 Феѵр. 1614 г., 22 Феѵр. 

Германъ Бѣлоезерскiй, преп., † 1508 г., 23 Феѵр. 

Германъ Дакiйскiй, преп. 4-5 вѣк., 29 Феѵр. 
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Германъ авва, пр., 1 Марта. 

Германъ, св. отецъ, 20 Марта, 5 Апрѣля. 

Германъ пр., 9 Апр. 

Германъ, Боголѣпъ, Лонгинъ кожеезерскiе, игумены, † послѣ 1606 г., 12 Аѵг. 

Германъ (Клица), въ мiрѣ Григорiй, архиман., преп., 3 Мар. 1816 г. – 13 Апр. 

1890 г., 13 Апр. 

Германъ пр., ученикъ пр. Зосимы соловецкаго, 17 Апр. 

Германъ муч. въ Егѵптѣ съ Викторомъ и Максимомъ и др., 27 Апр. 

Германъ пресв., Просдокъ дiак. и др. мучч. въ Александрiи, 29 Апр. 

Германъ муч. въ Никомидiи съ Пруденцiемъ и др., 29 Апр. 

Германъ и Гонорiя мучч. бар-сюр-обскiе, † ок. 451 г., 1 Мая. 

Германъ муч. въ Александрiи, съ Сатурниномъ и др., 2 Мая. 

Германъ Морскiй, Нормандскiй, еп., священномуч., † ок. 460-490 г., 2 Мая. 

Германъ, братъ пр. Гибрiана, святый въ Бретани въ 5-6 вѣк., 8 Мая. 

Германъ 1, архiеп. констант., † позже 730 г. (740), 12 Мая, (2 Мар.) и Субб. с. 

Германъ пр. основатель монастыря. 886 г., 12 Мая. 

Германъ Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 Мая. 

Германъ Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Германъ (Жерменъ), еп. Парижа, свят., «отецъ бѣдныхъ», 496 – 576 гг., 28 Мая. 

Германъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Германъ (Романъ) другой муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Германъ (Чжанъ или Чжинъ), кит. муч., ок. 1895 г. – 25 Мая. 1900 г., сынъ муч. 

Iоанна Чжанъ (или Чжинъ), 10 и 11 Iюн. 

Германъ (Фу), кит. муч., ок. 1890 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Виктора и 

Марины Фу, 11 Iюн. 

Германъ (Садыревъ-Полевой или Садыревъ-Полевъ), въ мiрѣ Григорiй, архiеп. 

казанскiй, святитель, † 1567 г., 23 Iюн., 25 Сент., 6 Нояб. 

Германъ пр. валаамскiй, съ Сергiемъ, основатели Валаамскаго монастыря, † 

1353 г., 28 Iюня и 11 Сент. 

Германъ муч. въ Тарсѣ, съ Северомъ и Илiономъ и др., 3 Iюля. 

Германъ, еп. о. Мэнъ, святитель, 410 – ок. 474 гг., 3 Iюл., 31 Iюл., 1 Окт. 

Германъ, муч. диррахiйскiй, съ Перегрѵппомъ и др., 7 Iюля. 

Германъ, мон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Германъ Аляскинскiй, въ мiрѣ Егоръ, мон., преп., чудотворецъ, 1751 г. – 15 

Нояб. 1836 г., 27 Iюля, 15 Нояб., 12 Дек., 13 Дек. 

Германъ, пр. соловецкiй, † 1479 г., 30 Iюля. 

Германъ, 30 Iюл. 

Германъ, еп. осерскiй, свят., преемникъ св. Аматора, ок. 378 г. – 448 г., 31 Iюл. 

Германъ, преподобномуч. гареджiйскiй съ Геронтiемъ и др., 12 Аѵг. 

Германъ (Джаджанидзе), iерей, священномуч. грузинскiй, † 1924 г., 14 Аѵг. 
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Германъ (Ряшенцевъ), въ мiрѣ Николай, еп. вязниковскiй, 10 Нояб. 1883 г. – 2 

Сент. 1937 г., 2 Сент. 

Германъ, Президiй, Мансьетъ, Донатiанъ, Фускулъ, Лаетiй, епп., 

священномучч. африканскiе при Хунерихѣ въ 5 вѣкѣ, 6 Сент. 

Германъ (Косолаповъ), въ мiрѣ Николай, еп. вольскiй, священномуч., 22 Окт. 

1882 г. – 27 Сент. 1919 г., 27 Сент. 

Германъ (Марулисъ), преп., † ок. 1336 г., 11 Окт. 

Германъ, еп. Безансона, свят., † ок. 390 г., 11 Окт. 

Германъ (Коккель), въ мiрѣ Григорiй, еп. благовещенскiй, священномуч., 23 

Нояб. 1883 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 Окт. 

Германъ (Полянскiй), въ мiрѣ Борисъ, архим., преподобномуч., 1901 г. – 22 Окт. 

1937 г., 22 Окт. 

Германъ и Сервандъ Гадесскiе (Кадисскiе) мучч., † въ началѣ 4 вѣка, 23 Окт. 

Германъ муч. въ Никомидiи, съ Iануарiемъ и др., 30 Окт. 

Германъ св., еп. Капуи, † 540 г., 30 Окт. 

Германъ Монфорскiй, мон. въ Савиньи, отш., преп., ок. 906 г. – 1000 г., 1 Нояб. 

Германъ, Ѳеофилъ, Кесарiй и др. мучч. въ Кесарiи каппад., 3 Нояб., 12 Нояб. 

Германъ, архiеп. казанскiй, † 1568 г., 6 Нояб. и 23 Iюля. 

Германъ, муч. кесар. въ Палестинѣ, при Фирмилiанѣ, съ Антониномъ, 13 

Ноября. 

Германъ Икофинисскiй, пр. 9 вѣк., 22 Нояб. 

Германъ Печенгскiй, мон., преподобномуч., † 1589 г., 2 Дек. 

Германъ пр., еп. виѳлеемскiй, спутникъ пр. Кассiана 5 в. въ Субб. сырн. 

Германъ, пр. козинитскiй, жившiй при царѣ Борисѣ Мих., въ н. Всѣхъ Свв. 

Гермелина, Летиссима, Фелицiя и др. (Германа, Феликсъ, Еѵанѳiя, Викторинъ, 

Никифоръ, Дiоскоръ, Папiй, Серапiонъ, Стефанъ еп., Аѵтономъ еп. и Антонинъ 

пресвѵтеръ) мучч. въ Никомидiи, 27 Апр. 

Гермелiана (Гермелина, Гемеллiана) мученица, съ Лукiаномъ и др. мучч. въ 

Никомидiи, 24 Феѵр. 

Герменгавдiй Ургелльскiй (Урхельскiй), епископъ, свят., членъ 2 толедскаго, 

леридскаго и валенсiйскаго соборовъ, † 1035 г., 3 Нояб. 

Гермерiй, еп. Тулуза во Францiи, свят., † 560 г., 16 Мая. 

Гермеръ (Геремаръ) Бовескiй, монахъ въ Пенталѣ, аббатъ, отшельникъ въ 

пещерѣ близъ монастыря, основ. мон. Флай (нынѣ Сен-Жерме) межъ Бове и Руана, 

преп., † ок. 658 г., 24 Сент. 

Гермесъ, Аггей, Гаiй и др. мучч. въ Бононiи во 2 вѣкѣ, 4 Янв. 

Гермесъ (см. Эрбинъ), св. въ Корнуоллѣ въ 5 в., 13 Янв. 

Гермесъ, Адрiанъ и др., мучч. въ Нумидiи въ Африкѣ, при Максимiанѣ, † ок. 

290 г., 1 Марта. 

Гермесъ дiаконъ, муч. въ Одринѣ, съ Филиппомъ еп. и др. въ 304 г., 20 Аѵг. 

Гермесъ и дружина его, мучч. въ Римѣ при Аѵрелiанѣ, † ок. 120 г., 28 Аѵг. 
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Гермесъ, Публiй, Викторъ и Папiй (Пуплiй) мучч. африканскiе, 2 Ноября. 

Гермесъ заклинатель, муч. съ Еѵентiемъ и др. во 2 в., 31 Дек. 

Герметiй (см. Аирмедахъ), аббатъ Краибхи-Лайсра (вѣроятно Крива близъ 

Клонмакнойсѣ въ Оффали въ Ирландiи), преп., † 681 или 682 г., 1 Января. 

Герминiанъ чудотворецъ, 31 Январ. 

Герминiй или Германъ муч. въ Александрiи, съ Iулiаномъ и др., 12 Феѵр. 

Гермогена (Кадомцева), въ мiрѣ Варвара, мон., преподобномуч., 4 Дек. 1870 г. 

– 28 Мая 1942 г., 28 Мая. 

Гермогенъ, см. Ермогенъ. 

Гермогенъ св., правитель Антiохiи, муч. съ Петромъ дiакон. и др., 17 Апр. 

Гермогенъ, Кай, Експедитъ и др. мучч. (Аристоникъ, Руфъ, Галата, Милитина, 

Арминiя другой Руфъ, Иларiй, другой Аристоникъ, Фортунатъ, другой Кай, Виталiй, 

Донатъ, Маюлинъ) въ Мелитинѣ арм. ок. 303 г., 19 Апр. 

Гермогенъ муч. въ Мелитинѣ армен. съ Ермомъ воиномъ и др., 27 Апр. 

Гермогенъ муч., съ Елпидiемъ и др. въ Мелитинѣ арм., 2 Мая. 

Гермогенъ муч. въ Азiи въ 1 вѣкѣ, 3 Мая. 

Гермогенъ (Боярышневъ), въ мiрѣ Александръ, мон., преподобномуч., 1888 г. – 

23 Сент. 1918 г., 12 Аѵг. 

Гермогенъ (Ерманъ) муч., съ Каллистою и Еѵодомъ, 1 Сент. 

Гермогенъ муч. во Ѳракiи при Дiокл., съ Эдиктомъ и др., 13 Нояб. 

Гермоигiй (Ермогiй) Туденскiй (Туйскiй), епископъ, свят., † ок. 926 г., 26 Iюня. 

Гермокъ (Гермой, Геромъ) Ирландскiй, братъ преп. Бреакки, монахъ, † близъ 

Залива Маунтсъ въ Корнуоллѣ, преп. 6 вѣка, 24 Iюня. 

Гернардiй (см. Гервадiй) Ирландскiй, отшельникъ близъ Элгина въ Шотл., 

преп. 10 вѣка († ок. 934 г.), 8 Ноября. 

Гернардъ (см. Гервадiй) Ирландскiй, отшельникъ близъ Элгина въ Шотл., преп. 

10 вѣка († ок. 934 г.), 8 Ноября. 

Геродъ пр. авва, 20 Мая. 

Геролъ муч., съ Лукiемъ еп. и др. въ Кесарiи каппадок., 2 Мар. 

Геролъ или Геронъ (Геротъ) муч. въ Алекс. въ 202 г. съ Сереномъ и др., 28 Iюня. 

Герольдъ, сынъ графа Саксонiи, пожертв. свою землю монаст. Айнзидельна, 

отшельникъ близъ Миттернаха, преп., † 978 г., 19 Апр. 

Герольдъ, монахъ въ Фонтенелѣ, еп. Эврiо во Францiи, свят., † 806 г., 14 Iюн. 

Геромъ (см. Гермокъ) Ирландскiй, братъ преп. Бреакки, монахъ, † близъ Залива 

Маунтсъ въ Корнуоллѣ, преп. 6 вѣка, 24 Iюня. 

Геронтiй муч. африканскiй, нумидiйскiй съ Паѵломъ и др. 19 Января. 

Геронтiй муч. въ Смѵрнѣ, съ Еросомъ и Карпофоромъ, 23 Феѵ. 

Геронтiй и Василидъ мучч., 1 Апр. 

Геронтiй кононархистъ, пр. печерскiй 14 в., 1 Апр. и 28 Аѵг. 

Геронтiй Каппадокiйскiй, отецъ великомученика Георгiя Победоносца, 

мученикъ, † ок. 290 г., 12 Апрѣл. 
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Геронтiй, Василидъ и Ѳеодосiй мученики, 13 Апрѣл. 

Геронтiй евнухъ, преп., слуга пр. Ѳеодосiи, † во 2 вѣкѣ, 13 Апрѣля. 

Геронтiй (Герунцiй), преемн. св. Еѵсевiя, еп. Милана, свят., † ок. 470 г., 5 Мая. 

Геронтiй, еп. Червiи близъ Равенны, священномуч. въ Кальи на Фламинiевой 

дорогѣ, † ок. 501 г., 9 Мая. 

Геронтiй Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Геронтiй, митр. московскiй и всея Руси, святитель, † 28 Мая 1489 г., 28 Мая. 

Геронтiй Аѳонскiй, преп. 14 вѣк., 26 Iюл. 

Геронтiй Британецъ, король Думнонiи, мученикъ, † ок. 508 г., 10 Аѵг. 

Геронтiй, Серапiонъ, Германъ, Виссарiонъ, Михаилъ, Отаръ и Симонъ, 

преподобномучч. гареджiйскiе 1851 г., 12 Аѵг. 

Геронтiй (Герунцiй) Италикiйскiй, епископъ, священномуч., † въ 4 вѣк., 26 Аѵг. 

Геронтiй, Софронiй, Цитонатъ и Ацеллъ, препп. ученики преп. Эмилiана, † въ 

концѣ 6 вѣка, 20 Ноября. 

Геронтiй, Поллентiя, Силвана и др. (Валентинъ, Марiя, Доната, Викторiя. 

Агнелла, Рогата, Iувентiя) мучч. въ Антiохiи, 9 Дек. 

Геронъ изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Геронъ пр., ученикъ пр. Ѳеодора Освященнаго, 16 Мая. 

Геронъ или Геролъ (Геротъ) муч. въ Александрiи съ Сереномъ и др. въ 202 году, 

28 Iюня. 

Геронъ или Иронъ св., философъ, 10 Аѵг. 

Геронъ муч., еп. антiохiйскiй, учен. св. Игнатiя, † 128 или 136 г., 17 Окт. 

Геронъ или Иронъ, Арсенiй, Исидоръ и др. мучч. въ Александрiи съ отрокомъ 

Дiоскоромъ при Декiи, 14 Дек. 

Геротъ (Геролъ, Геронъ) муч. въ Александрiи съ Сереномъ и др. въ 202 году, 28 

Iюня. 

Герресъ муч. никейскiй съ Тевсетою и др., 13 Мар. 

Гертруда Нивельская, дочь свв. Пипина и Идуберги, сестра пр. Бегги, основ. 

мон. въ Нивелѣ, преподобная, 626 – 659 гг., 17 Мар., 28 Сент. 

Гертруда Брабантская, преподобномуч., † 480 г., 1 Мая. 

Гертруда (Гебетруда), 3-я аббатиса въ Ремирмонѣ, преп., † ок. 675 г., 7 Нояб. 

Гертруда Старшая, Амажская, аббатиса, преп., ок. 560 – 6 Дек. 649 г., 6 Дек. 

Герулъ муч. въ Азiи, съ Синономъ и др., 23 Феѵр. 

Герулъ, Лукiй, Сергiй (Сиргъ) и Абсолонъ мучч. въ Кесарiи каппад. при Дiокл., 

24 Феѵр. 

Герульфъ Фландрiйскiй, наследникъ огромнаго поместья, мученикъ отъ своего 

родственника, умершiи со словами прощенiя на устахъ, † ок. 746 г., 21 Сент. 

Герунда, Ромула и Редемпта дѣвы, живш. близъ церкви Санта-Марiя-Маджоре 

въ Римѣ, препп., † ок. 580 г., 23 Iюля. 

Герунцiй (Геронтiй), преемн. св. Еѵсевiя, еп. Милана, свят., † ок. 470 г., 5 Мая. 
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Герунцiй (Геронтiй) Италикiйскiй, еп., священномуч., † въ 4 вѣк., 25 и 26 Аѵг. 

Гетулiй (мужъ Сѵмфорозы (18 Iюля)), братъ его Амантiй и Цереалисъ и 

Примитивъ стражники, мучч. при Адрiанѣ въ Тиволи, † ок. 120 г., 10 Iюня. 

Гетулла мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Гжегожъ (Григорiй) (Дмитрукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 

1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Гжегожъ (Григорiй) (Григорукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 

1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Гжегожъ (Григорiй) (Лаѵриновичъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 

1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Гжегожъ (Григорiй) (Петручукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 

1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Гибардъ, аббатъ Люксiоя, преподобномуч. съ др. монахами отъ Гуннъ, † ок. 888 

г., 7 Апрѣля. 

Гибитруда, монахиня въ Фармутье-ан-Бри, преп., † ок. 655 г., 26 Окт. 

Гѵбрiанъ (онъ же Абранъ, Гобрiанъ), преп. бретанскiй, отшельникъ ирландск., 

пресвѵтеръ реймскiй, братъ свв. Трессана, Хелана, Германа, Петрана, Франки, 

Промптiи и Поссенны, † ок. 515 г., 5 Мая, 8 Мая. 

Гигантiй, муч. мелитинскiй при Дiоклит. съ Iерономъ и др., 7 Нояб. 

Гѵгинъ (см. Ѵгинъ) Философъ, папа римск., священномуч., † ок. 140 г., 11 Янв. 

Гидда мученица съ Филiономъ и др. въ Амасiи въ Понтѣ, 19 Дек. 

Гиддинъ (Гидинъ, Китдинъ) муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Гиддунъ (Гаддунъ, Галдунъ) муч. съ Зотикомъ и др. въ Новидунѣ, 4 Iюня. 

Гидра (Апо-Хедра) св. въ Сiеннѣ въ Егѵптѣ, 8 Дек. 

Гизикъ муч., съ Еѵпломъ и др. въ Кесарiи, 10 Сент. 

Гиланъ (Галанъ) муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюля. 

Гиларъ (Иларъ) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Гилберта (Агилберта) Жуарская, аббатиса, преп., † ок. 680 г., 10 Аѵг. 

Гилбертъ (Тильбертъ), еп. Хексема въ Нортумбрiи, свят., † 789 г., 7 Сент. 

Гилiй (Гилей) и Арканъ Испанскiе, монахи въ Борго-Сансеполькро въ Италiи, 

гдѣ хранились реликвiи, привезенныя ими изъ Палестины, препп., † ок. 1050 г., 1 Сен. 

Гилiй (Гилей, Эдигiй, Гильгъ, Эгигiосъ), Ронскiй, Гарскiй, Лангедокскiй, отш., 

аббатъ мон. въ Ронѣ, гдѣ нынѣ Сен-Жиль, пр., ок. 650 – 712 гг., 11 Сент., 1 Сент. 

Гилльермо Пенакорадскiй, основатель монастыря въ Пенакорадѣ, святый, † 

1042 г., 20 Марта. 

Гилпидiй муч., съ Ермомъ воиномъ и др. въ Мелитинѣ арм., 27 Апр. 

Гильда Премудрый, отшельникъ, чудотв., аббатъ въ Рюи, церковный писатель 

кельтской Бретани, пр., ок. 516 – ок. 570 гг., 29 Янв. 

Гильда (онъ же Анеѵринъ) и Гвинокъ, отецъ и сынъ, монахи въ Валлисѣ, препп. 

6 вѣка, 26 Окт.  

Гильдардъ (Годардъ, Жильдардъ, Жодардъ), еп. Руана, свят., † 514 г., 8 Iюн. 
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Гильгъ (Гилей, Гилiй, Эдигiй, Эгигiосъ), Ронскiй, Гарскiй, Лангедокскiй, отш., 

аббатъ мон. въ Ронѣ, гдѣ нынѣ Сен-Жиль, пр., ок. 650 – 712 гг., 11 Сент., 1 Сент. 

Гимнаръ муч. съ Фирмомъ и др. въ Никомидiи, 6 Апр. 

Гимнасiй, муч. рим., при Дiокл., изъ друж. Каллистрата, 27 Сент. 

Гиндей (Киндей) муч. съ Кѵрилломъ въ Аксiополѣ въ Болгарiи, 9 Мая. 

Гиндлей (см. Гвѵнллѵвъ), мужъ пр. Гладѵсъ, отшельникъ въ Валлисѣ, преп. 5 

или 6 вѣка, отецъ преп. Кадока, 29 Марта. 

Гиральдъ (Гирардъ, Гераудъ), монахъ въ Ланьи во Франц., аббатъ Сен-Арнула, 

а затѣмъ Фонтенеля, преподобномуч., † 1031 г., 29 Декабр. 

Гислаинъ (см. Гезелинъ), отшельникъ, почит. въ Слебусродѣ близъ Кiольна въ 

Германiи, 6 Аѵг. 

Гисларъ и Хунiальдъ Ирландскiе, просвѣтители юга Германiи и Аѵстрiи со св. 

Рупертомъ зальцбуржск., святые 7 вѣка, 24 Сент. 

Гисленъ, отшельникъ въ лѣсу близъ Хайнолта въ Бельгiи, постр. мон. свв. 

Петра и Паѵла, нынѣ Сен-Гиленъ близъ Монса, аббатъ, преп., † 680 г., 9 Окт. 

Гислъ (см. Гезелинъ), отшельникъ, почит. въ Слебусродѣ близъ Кiольна въ 

Германiи, 6 Аѵг. 

Гиссинъ муч., съ Кѵрилломъ отрокомъ и др. въ Кесарiи капп., 29 Мая. 

Гистилiанъ (Гистлiанъ), дядя св. Давида валлiйск., монахъ въ Меневiи, преп. 5-

6 вѣка, 2 Марта. 

Гѵацинтъ, Зотикъ, Ириней, Амантiй и др., 10 воиновъ мученики въ Римѣ и 

похороненные на Лабиканской дорогѣ, † 120 г., 10 Феѵраля. 

Гѵацинтъ, Александръ и Тибуртiй мучч. въ Сабинѣ въ Итал. близъ Рима, 9 Сен. 

Гѵацинтъ и Протъ, братья, слуги въ домѣ муч. Еѵгенiи римск. (24 Дек.), 

мученики отъ огня ок. 257 г., 11 Сент. 

Гѵацинтъ, Квинтъ, Фелицiанъ и Лукiй мучч. въ Луканiи въ Итал., 29 Окт. 

Гѵацинтъ мученикъ, 24 Дек. 

Гiонъ (Дагiонъ) муч. съ Антiохомъ въ Александрiи, 14 Iюл. 

Гiоффредъ (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Гладѵсъ (Гвладѵсъ, Клаѵдiя) Валлiйская, дочь святаго короля Брѵхана, жена 

пр. Гвѵнллѵва, отшельница, преп. 5 или 6 вѣка, мать преп. Кадока, 29 Марта. 

Гластiанъ, святый въ Кингласси въ Файфѣ въ Шотландiи, заключившiй мирный 

договоръ между Пиктами и Скоттами, † 830 г., 28 Янв. 

Глафѵра св. дѣва, † 322 г. съ Василiемъ, еп. амасiйск., 26 Апр. 

Глѵвѵсъ (см. Глувiасъ) Корнуоллскiй, братъ св. Кадока лланкарванск., основ. 

мон., преп. 6 вѣк., 2 и 3 Мая. 

Глѵкерiй земледѣлецъ, муч. съ Георгiемъ великомуч., 23 Апр. 

Глѵкерiй, еп. Милана, свят., † ок. 438 г., 20 Сент. 

Глѵкерiй пресв., муч. никомид. 302 г. съ 20 тысяч. мучч., 28 Дек. и 3 Сент. 
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Глѵкерiя Ираклiйская, дѣва и Лаодикiй, темничн. стражъ, мучч. траянопольскiе 

ок. 177 или 138 г., 13 Мая. 

Глѵкерiя Новгородская дѣвица, преп., † 1522 г., 13 Мая. 

Глѵкерiя мученица, съ Александромъ еп. и др., 22 Окт. 

Глѵкерiя и Меланiя мученицы, 3 Дек. 

Глѵкерiя мученица, 13 Дек. 

Гликонъ или Стиликонъ муч. съ Артемидоромъ, 26 Окт. 

Глитерiй муч., съ Iоанномъ, Апрiантомъ и др., 8 Iюл. 

Глодесинда, монахиня въ Мецѣ, аббатиса, преп., † ок. 608 г., 25 Iюля. 

Глорiоза мученица въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Глорiоза мученица въ Лаодикiи съ Iовiаномъ и др., 26 Iюл. 

Глувiасъ (Глѵвѵсъ, Клѵвѵсъ) Корнуоллскiй, братъ св. Кадока лланкарванск., 

основ. мон., преп. 6 вѣк., 2 и 3 Мая. 

Глуншаллайкъ Глендалохскiй, святый 7 вѣка, 3 Iюня. 

Глѣбъ–Давидъ, князь ростовскiй (муромскiй), страстотерпецъ, убiен. въ 1015 

г., 5 Сент., 24 Iюл. и 2 Мая. 

Глѣбъ Всеволодовичъ (Святославичъ) Смоленскiй, благовѣрн. кн., 14 – 15 вв., 

7 Iюля. 

Глѣбъ Андреевичъ, князь россiйскiй, сынъ Боголюбскаго, † 1175 г., 20 Iюн. 

Глѣбъ (Апухтинъ), iерей, священномуч., 1885 г. – 10 Сент. 1937 г., 10 Сент. 

Глѣбъ Васильковичъ (Васильевичъ), бл. князь ростовскiй и бѣлоезерскiй, 

родоначальникъ бѣлозерскихъ кнн., 2 Мая 1237 г. – 13 Дек. 1278 г., 13 Дек. 

Гоаръ, пресв. въ Аквитан., отш. близъ Обервезеля на Райнѣ, пр., † 649 г., 6 Iюл. 

Гобанъ Гобнена, аббатъ Олдлохлина въ Ирландiи, преп. 6-7 вѣк., 23 Мая. 

Гобанъ Ирландскiй, учен. пр. Фурсея, монахъ въ Бург-Каслѣ въ Саффолкѣ, 

отшельникъ въ лѣсу близъ Уазы, пр. муч. въ нынѣшн. Сен-Гобенѣ, † 670 г., 20 Iюня 

Гоббанъ муч. съ Германомъ и др. при Декiи въ Кесарiи каппад., 3 Нояб. 

Гобнета (Гобната, Гобнатъ, Гобнайта, Гобнайтъ) дѣва, аббатиса въ Балливурни 

въ Коркѣ въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 11 Феѵр. 

Гобрайнъ, еп. Ванна въ Бретани, въ концѣ жизни, сталъ отшельникомъ, свят., 

преп., † 725 г., 16 Ноября. 

Гобрiанъ (см. Гѵбрiанъ), преп. бретанскiй, отшельникъ ирландск., пресвѵтеръ 

реймскiй, братъ свв. Трессана, Хелана, Германа, Петрана, Франки, Промптiи и 

Поссенны, † ок. 515 г., 5 Мая, 8 Мая. 

Гобронъ–Михаилъ, князь кахетинскiй, муч. съ 133 воинами мучч. въ 914 г., 17 

Нояб. 

Гованъ (Говенъ, Кофенъ), отш. гдѣ нынѣ «Часовня Св. Гована» или Сейнт-

Говэнс-Чаплъ въ Пембрукширѣ въ Дайфедѣ въ Валлисѣ, преп. 6 в., 20 Iюн., 28 Дек. 

Годардъ (см. Годехардъ) Баварiйскiй, монахъ въ Нидеральтайхѣ, еп. 

Хильдесхайма, просвѣтитель, свят., преп., † 1038 г., 4 Мая. 

Годардъ (см. Гильдардъ), еп. Руана, свят., † 514 г., 8 Iюн. 
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Годвинъ, аббатъ въ Ставло-Мальмеди въ Бельгiи, преп., † ок. 690 г., 28 Окт. 

Годеберта Амьенская, мон. въ Нуайонѣ, аббатиса, преп., † ок. 700 г., 11 Апр. 

Годехардъ (Годардъ, Готардъ, Гоѳардъ, Готѳардъ) Баварiйскiй, монахъ въ 

Нидеральтайхѣ, еп. Хильдесхайма, просвѣтитель, свят., преп., † 1038 г., 4 Мая. 

Годо (Гаонъ) Верденскiй, племянникъ св. Вандрилла, мон. въ Фонтенелѣ, 

основ. мон. въ Ойе близъ Сезанн-ан-Бри во Франц., преп., † ок. 690 г., 24 Iюля. 

Годонъ, епископъ мецскiй, святитель 7 вѣк., 8 Мая. 

Годрикъ Уолполскiй, Финхалскiй, матросъ, капитанъ, паломн. въ Iерусалимъ, 

отшельникъ тамъ же, чудотв., 1069 – 1170 гг., 21 Мая. 

Годфрей (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Годфридъ (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Гоерикъ (Аббо), преемн. св. Арнульфа, еп. Меца, свят., † 647 г., 19 Сент. 

Гоезновей, братъ пр. Меѵганта, еп. Леона въ Испанiи, свят., † 675 г., 25 Окт. 

Гозiя (Созiя) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Голиндуха мученица съ Дiомидомъ, 3 Iюля. 

Голиндуха (Долиндухъ), въ крещ. Марiя, мученица персидская 6 в. (591), 12 

Iюл., 13 Iюл. 

Голленъ (Колленъ) Денбиширскiй, мон. въ Валлисѣ, Бретани и Корнуоллѣ, 

отшельникъ близъ Аббатства Гластонбери, аббатъ въ Валлисѣ, преп. 7 вѣка, 21 Мая. 

Гольвинъ (Гольвенъ) Британскiй, еп. Сен-Поль-де-Леона въ Бретани, свят., † въ 

Реннѣ въ 7 вѣкѣ, 9 Iюля. 

Гоммеръ (онъ же Гомеръ, Гоммаръ, Гоммаиръ, Гуммаръ, Гунтмаръ) Льеррскiй 

(Лирскiй), отшельникъ, пр., † 11 Окт. 774 или 775 г., 11 Окт. 

Гомонъ (или Гоманъ) муч., съ Марцiаломъ и др. въ Понтѣ въ Азiи, 16 Апр. 

Гондельбертъ (см. Гундебертъ), еп. Санса, основ. мон. въ Сенонѣ въ Вогезахъ, 

свят., преп., † ок. 676 г., 21 Феѵр. 

Гонерiй Британскiй, изганный въ Бретань, отшельникъ близъ Трегье, пр. 6 в., 

18 Iюля, 18 Iюня. 

Гонеста мученица, изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Гонората, сестра св. Епифанiя павiйск., мон. въ Павiи, преп., † ок. 500 г., 11 Янв. 

Гоноратъ, осн. и 1-й аббатъ Лерина, еп. Арля, свят., ок. 350 – 429 гг., 16 Янв. 

Гоноратъ, основ. мон. въ Фонди въ Италiи, преп. 6 вѣка, 16 Янв. 

Гоноратъ муч. съ Каллиникомъ и др. въ Аполлонiи, 27 Янв. 

Гоноратъ, еп. Милана, свят., † 570 г., 8 Феѵр. 

Гоноратъ муч., съ Лукiаномъ и др. въ Никомидiи, 24 Феѵр. 

Гоноратъ и др. Гоноратъ мучч. съ Афродисiемъ и др. въ Александр., 30 Апр. 

Гоноратъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Гоноратъ Понтьескiй, еп. Амьена, свят., † ок. 600 г., 16 Мая. 

Гоноратъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 
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Гоноратъ муч. съ Ѳаматомъ и др. въ Кесарiи, 2 Iюн. 

Гоноратъ муч. въ Никѣе съ Еладiемъ и др., 8 Iюл. 

Гоноратъ муч. съ Стефаномъ, папою римск., 2 Аѵг. 

Гоноратъ, Аронтiй, Фортунатъ и Савинiанъ мучч. въ Потенца въ Базиликатѣ, 

изъ 12 «мученикъ Юга», † ок. 303 г., 27 Аѵг. 

Гоноратъ, еп. Верчелли, свят., ок. 330 г. – 415 г., 28 Окт.  

Гоноратъ муч. въ Александрiи съ Феликсомъ и др., 22 Нояб. 

Гоноратъ Испанскiй, преесн. св. Сатурнина, еп. Тулузы, свят. 3 вѣка, 21 Дек. 

Гоноратъ, Димитрiй и Флоръ, мучч. въ Остiи въ Италiи, 22 Дек. 

Гоноратъ, Викторъ, Примiанъ, Либозiй, Сатурнинъ, Крискентiй, Секундъ и 

Доминикъ мучч. африканскiе, 29 Дек. 

Гоноратъ, предш. св. Канната, еп. Марселя, свят. 5 вѣка, въ не. Всѣхъ Свв. 

Гонорина мученица на севѣрѣ Францiи, мощи ея въ Конфлан-Сент-Оноринѣ 

близъ Парижа, 27 Феѵр. 

Гонорiй, отшельн., а затѣмъ и епископъ въ Брешiи, пр., св., † ок. 586 г., 24 Ап. 

Гонорiй (Гоноръ) муч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Гонорiй Римскiй, архiеп. Кентербери, святитель, † 653 г., 30 Сент. 

Гонорiй, Еѵтѵхiй и Стефанъ, мучч. въ Астѣ въ Андалузiи, † 300 г., 21 Нояб. 

Гонорiй и Димитрiй, мучч. въ Остiи въ Италiи, 21 Ноябр. (скорѣе онъ же выше, 

и съ ними Димитрiй) 

Гонорiй муч. съ Мансьетомъ и др. въ Александрiи, 30 Дек. 

Гонорiя и Германъ мучч. бар-сюр-обскiе, † ок. 451 г., 1 Мая. 

Гоноръ муч. въ Африкѣ съ другими, 6 Янв. 

Гоноръ муч. въ Александрiи съ Афродисiемъ и др., 30 Апр. 

Гонтрамъ (Гунтраммъ, Гунѳраммъ), король Бургундiи, послѣ крещенiя 

пребывавшiй въ покаянiи всю жизнь, благовѣрный, праведный, † 592 г., 28 Марта. 

Гонъ (Бiонъ) муч. съ Серапiономъ монахомъ и др., 21 Марта. 

Гораздъ Охридскiй, пр. равноап., съ Климентомъ, еп. величскимъ, 27 Iюля, 11 

Мая и во 2-ю нед. по Пятидесят. 

Гораздъ (Паѵликъ), въ мiрѣ Матей, епископъ чешскiй и моравско-силезскiй, 

священномуч., 26 Мая 1879 г. – 22 Аѵг. 1942 г., 22 Аѵг., 12 Сент. 

Горанъ (онъ же Воранъ) Бодминскiй, святый въ Корнуоллѣ въ 6 вѣкѣ, 7 Апр. 

Горгiанъ (Гургонъ) муч. при Дiокл. въ Никомидiи, съ Еѵѳерiемъ и др., 22 Феѵр. 

Горгiй или Гордiй муч. егѵпетскiй съ Маркiаномъ и др. при Дiокл., 5 Iюн. 

Горгодiанъ муч. въ Никополи, съ Леонтiемъ и др., 10 Iюл. 

Горгонiй, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Мар. 

Горгонiй, Палатинъ, Фирмъ (Фирминъ) и др. мучч. въ Никеѣ въ Виѳѵнiи, 10 

Мар. 

Горгонiй муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюл. 

Горгонiй, муч. никомидiйск. съ 2 тысячами мучч. ок. 302 г., 28 Дек. и 3 Сент. 

Горгонiя св., сестра св. Григорiя Богослова, † ок. 372 г., 23 Феѵр. 
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Гордiанъ св., отецъ св. Григорiя Двоеслова, 12 Март. 

Гордiанъ Римскiй, муч. съ Епимахомъ, 9 Мая. 

Гордiанъ, муч. галатiйск., съ Селеѵкомъ и Макровiемъ, 13 Сен. 

Гордiанъ муч. въ Томахъ съ Стратономъ и др., 15 Сент. 

Гордiй муч. кесарiйск. въ Капп. при Ликинiи ок. 320 г., 3 Янв. 

Гордiй, см. Горгiй. 

Горманъ, монахъ въ Райхенау въ Герм., проповѣдникъ, еп. Шлезвига въ Данiи, 

свят., † 965 г., 28 Аѵгуста. 

Гормгалъ (см. Гормкалъ), аббатъ въ Ардойлеанѣ въ Голуэѣ въ Ирланд., преп., 

† 1016 г., 5 Аѵг. 

Гормеалъ (см. Гормкалъ), аббатъ въ Ардойлеанѣ въ Голуэѣ въ Ирланд., преп., 

† 1016 г., 5 Аѵг. 

Гормизда или Гормиздасъ, муч. персидск., постр. ок. 418 г., 8 Аѵг. 

Гормизда, папа римскiй, противникъ монофѵзитства, святит., † 523 г., 16 Аѵг. 

Гормизда и Iовинъ мучч. въ Трирѣ при Дiоклит. изъ дружины Палматiя, 17 Ок. 

Гормкалъ (Гормгалъ, Гормеалъ), аббатъ въ Ардойлеанѣ въ Голуэѣ въ Ирланд., 

преп., † 1016 г., 5 Аѵг. 

Горпреззiй муч., изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Горресъ муч. съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Мар. 

Гортазiй пресв., муч., съ Патамономъ и др. въ Александрiи, 18 Мая. 

Гортензъ (Ортензъ) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Гортинъ или Гортiанъ муч., съ Серапiономъ монахомъ и др., 21 Мар. 

Гортуланъ еп., муч. африканскiй съ Папiавомъ и др. въ 5 вѣкѣ, 28 Нояб., 8 Дек. 

Горфоръ (см. Гофоръ), св. въ Ллановерѣ въ Гвентѣ въ Валлисѣ, 9 Мая. 

Горъ муч., изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Госбертъ, 4-й еп. Оснабрюка въ Герм., уч. св. Ансгарiя, св., † ок. 859 г., 13 Феѵ. 

Госпицiй св. съ 440 мучч. отъ Лонгобардовъ, 2 Мар. 

Госпицiй (онъ же Соспiй) Ниццкiй, отш. въ нынѣшнемъ Кап-Сен-Осписѣ близъ 

Вильфранша, пр., испов., † 580 г., 21 Мая. 

Госѳазанъ (см. Азатъ) скопецъ, муч. персидскiй въ 341 или 342 г., 14 Апр. съ 

дочерью и еп. Сѵмеономъ и др., 17 Апр. 

Готинъ или Готiанъ св., 21 Мар. 

Готiанъ (см. Гвѵтiанъ) Тауэднакскiй, святый въ Корнуоллѣ, деревня Гвитiанъ 

на западѣ Корнуолла названа въ честь него, 1 Ноября. 

Готiя мученица въ Томахъ съ Прискомъ и др., 1 Окт. 

Готтлiефъ (см. Деокаръ), отшельникъ въ Франконiи, аббатъ Херридона, преп., 

† 847 или 850 г., 7 Iюл., 7 Iюня. 

Готтфрiедъ (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Готфридъ (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 
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Готѳардъ (см. Годехардъ) Баварiйскiй, монахъ въ Нидеральтайхѣ, еп. 

Хильдесхайма, просвѣтитель, свят., преп., † 1038 г., 4 Мая. 

Готѳiанъ (см. Гвѵтiанъ) Тауэднакскiй, святый въ Корнуоллѣ, деревня Гвитiанъ 

на западѣ Корнуолла названа въ честь него, 1 Ноября. 

Гофоръ (Гоферъ, Горфоръ), св. въ Ллановерѣ въ Гвентѣ въ Валлисѣ, 9 Мая. 

Гохардъ, еп. Нанта, священномуч. отъ Норманнъ во время литургiи и многiе 

монахи и пресвѵтеры съ нимъ, † 843 г., 25 Iюня. 

Гоѳардъ (см. Годехардъ) Баварiйскiй, монахъ въ Нидеральтайхѣ, еп. 

Хильдесхайма, просвѣтитель, свят., преп., † 1038 г., 4 Мая. 

Гоѳiанъ (см. Гвѵтiанъ) Тауэднакскiй, святый въ Корнуоллѣ, деревня Гвитiанъ 

на западѣ Корнуолла названа въ честь него, 1 Ноября. 

Гравсъ муч., старецъ, отъ меча скончался, 15 Iюн. 

Гранъ (или Гринъ) муч., съ Аполлонiемъ пресв. и др. въ Александрiи, 10 Апр. 

Граптъ муч. въ Антiохiи съ Гамгаломъ и др., 22 Iюн. 

Грапъ муч. съ Аполлонiемъ пресв. и др. въ Александрiи, 10 Апр. 

Грата Бергамская, хоронившая мучениковъ, святая, † ок. 307 г., 1 Мая. 

Гратъ, еп. карѳагенскiй, святитель, † 4 вѣк., 29 Апрѣл. 

Гратъ, еп. Аосты въ Италiи, свят., † ок. 470 г., 7 Сент. 

Гратъ, еп. Шалон-сюр-Сона во Францiи, свят., † ок. 652 г., 8 Окт. 

Гратъ, 1-й еп. Олорона во Францiи, свят., † ок. 506 г., 11 Окт. 

Гратъ, Iулiй, Потамiя, Криспинъ, Феликсъ и др., 12 мучч. въ Тагурѣ (нынѣ 

Таѵра въ Алжирѣ) въ Нумидiи въ Африкѣ при Дiокл., 5 Дек. 

Гратъ пр., еп. ефесскiй, кастрiотянинъ, 5 Дек. и 24 Дек. 

Грацилiанъ Фалерiйскiй и Фелициссима мучч., † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Грацiанъ и Фелинъ, воины, мучч. въ Перуджѣ при Декiи, † 250 г., 1 Iюня. 

Грацiя и Провъ, супруги, святые корнуоллскiе, 5 Iюля. 

Грвстъ (см. Грюстъ) Денбиширскiй, святый въ Лланрустѣ въ Валлисѣ въ 7 вѣкѣ, 

1 Дек. 

Гредифаилъ, спутникъ св. Патерна валлiйск. въ Валлисъ, аббатъ въ Уитлендѣ 

въ Дайфедѣ, преп. 7 вѣка, 13 Нояб. 

Григентинъ или Григорiй, архiеп. омиритскiй, 19 Дек. 

Григорисъ муч., сынъ св. Григорiя Просвѣтителя Арменiи, 6 Мар. 

Григорiй св., еп. назiанзскiй, отецъ св. Григорiя Богослова, † 374 г., 1 Янв. 

Григорiй, губерн. Отiона, еп. Лангра, отецъ св. Тетрика, свят., † 539 г., 4 Янв. 

Григорiй пр. акритскiй, † 820 г., 5 Янв. 

Григорiй св., еп. охридскiй, болгарскiй (мисiйскiй), † 1012 г., 8 Янв. 

Григорiй Печерскiй, пр., затворникъ 14 в., 8 Янв. 

Григорiй, пр. печерскiй, † 1094 (1093) г., 8 Янв. и 21 Сент. 

Григорiй съ Василiемъ, дяди по матери Еѵстратiя чуд., 9 Янв. 

Григорiй, еп. нисскiй, братъ Василiя Вел., † ок. 394 (395) г., 10 Янв. 

Григорiй св., 10 Янв. 
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Григорiй св. съ Iоанномъ, 15 Янв. 

Григорiй, преп. 14 вѣка съ Ромѵломъ, 16 Января. 

Григорiй и Iоаннъ свв., 16 Янв. 

Григорiй Богословъ, Назiанзинъ, архiеп. цареград., 329 г. – 25 Янв. 389 г., 19, 

25, 30 Янв. и Суб. с. 

Григорiй и Ѳеодотъ препп., 25 Янв. 

Григорiй Печскiй, священномуч. отъ магометанъ, 17 – 18 в., 25 Янв. 

Григорiй (Гаврiилъ), еп. новгородскiй, † 24 Мая 1193 г., 10 Феѵр. и 4 Окт. 

Григорiй Голутвинскiй, еп. коломенскiй, преп., 13 Феѵ., † 1405 г., 25 Янв. 

Григорiй 2 Младшiй, папа римскiй, святитель, † 731 г., 13 Феѵр., 11 Феѵр. 

Григорiй (Дерновъ), мученикъ, 13 Янв. 1899 г. – 14 Феѵр. 1918 г., 14 Феѵр. 

Григорiй (Хлѣбуновъ), iерей, священномуч., 1873 г. – 21 Феѵр. 1930 г., 21 Феѵ. 

Григорiй св., рогенскiй, 27 Феѵр. 

Григорiй, еп. Константиня града кѵпрскаго (Констанцiя Кѵпрская), 4 Мар. 

Григорiй св., еп. Ассы, † 1150 года, 4 Мар. 

Григорiй 1 Великiй, Двоесловъ, папа римскiй, «апостолъ Англичанъ», свят., † 

604 г., 12 Мар., 3 Сент. 

Григорiй (Поспѣловъ), протоiерей, священномуч., 12 Дек. 1877 г. – 1921 г., 13 

Мар. 

Григорiй Макаръ, Армянинъ, монахъ, еп. Никополи арменск., отшельникъ въ 

Питивье близъ Орлеана, преп., † ок. 1000 г., 16 Марта. 

Григорiй пр., учен. пр. Василiя цареградскаго 10 в., 26 Мар. 

Григорiй пр., подвизавшiйся при Никомид. заливѣ, † 1290 (1240) г., 2 Апр. 

Григорiй (Дримисъ), пр. вѵзантiйскiй (аѳонскiй) 1308 (1310) г., 6 Апр. 

Григорiй 5 (Ангелопулосъ), патр. константинопольскiй, священномуч. 

скончавш. отъ повѣшенiя, 1746 г. – 10 Апр. 1821 г., 10 Апр. 

Григорiй 1, патр. антiохiйск., † 584 (или 593) г., 20 Апр. 

Григорiй Нисиросскiй, св., † 1812 г., 22 Апр. 

Григорiй, епископъ Эльвирскiй (Гранадскiй), противникъ арiанства, свят., † ок. 

392 (394) г., 24 Апрѣля. 

Григорiй Премудрый, еп. ростовскiй и ярославскiй, св., † 3 Мая 1416 г., 3 Мая. 

Григорiй, еп. Остiи, † въ Логроньо ок. 1044 г., 9 Мая. 

Григорiй Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Григорiй Остiйскiй, епископъ, свят., легатъ папы римскаго въ Наваррѣ, † 1044 

г., 9 Мая. 

Григорiй Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Григорiй, въ мiрѣ Гаврiилъ, архiеп. новгородскiй, святитель, † 24 Мая 1193 г., 

24 Мая. 

Григорiй, епископъ дерконскiй, святитель, † 1821 г., 3 Iюн. 

Григорiй игуменъ, пр. авнежскiй, съ Кассiаномъ, † 1392 г., 15 Iюн. 
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Григорiй еп., Димитрiй архидiак. и Калогеръ абб. Африканскiе, изгнанные 

арiанами, поселились въ Фрагалатѣ близъ Мессины въ Сицилiи, проповѣдники, 

святые, † въ 5 или 6 вѣкѣ, 18 Iюня. 

Григорiй 4 Даскэлъ, митр. унгро-влахiйскiй, святитель, 1765 г. – 22 Iюн. 1824 

г., 22 Iюн. 

Григорiй, Еѵфросѵнiя, Артемiй и Димитрiй Китовскiе, Шуйскiе чудотворцы 17 

в., 23 Iюн. и во втор. нед. по Пятидесят. 

Григорiй Мистрiйскiй, святый лаконiйскiй 11 в., 23 Iюня. 

Григорiй, ученикъ преп. Никиты Ѳиванскаго, преп. 11 в., 23 Iюня. 

Григорiй (Никольскiй), iерей, священномуч., 13 Нояб. 1854 г. – 27 Iюн. 1918 г., 

27 Iюн. 

Григорiй (Самаринъ), дiак., священномуч., 9 Янв. 1893 г. – 28 Iюн. 1940 г., 28 

Iюн. 

Григорiй (Каллидисъ), митр. ираклiйскiй и редестосскiй, святитель, † 1925 г., 

12 Iюл., 7 Окт. 

Григорiй пр., исповѣдникъ и епископъ панедскiй 8-9 вѣк., 19 Iюл. 

Григорiй, аббатъ Нонантолы близъ Модены въ Итал., преп., † 933 г., 3 Аѵг. 

Григорiй пр. Синаитъ, 13-14 в. (ок. 1275 – ок. 1346 гг.), 8 Аѵг., 11 Феѵр., 6 Апр., 

27 Нояб. 

Григорiй иконописецъ, пр. печерскiй, † 1114 г., 8 Аѵг. и 21 Сент. 

Григорiй чудотворецъ, пр. печерскiй 14 в., 8 и 28 Аѵг. 

Григорiй спаѳарiй, испов. и муч., изъ дружины Марiи патрикiи, 9 Аѵг. 

Григорiй (Бронниковъ), iерей, священномуч., 27 Янв. 1876 г. – 18 Аѵг. 1937 г., 

18 Аѵг. 

Григорiй, Ѳеодоръ и Левъ исповѣдники ок. 360 г., 24 Аѵг. 

Григорiй муч. съ ап. Варѳоломеемъ, 25 Аѵг. 

Григорiй Трирскiй, ученикъ Вонифатiя фульдск., монахъ, аббатъ мон. св. 

Мартина въ Утрехтѣ, а затѣмъ еп. Утрехта, свят., ок. 703 г. – 776 г., 25 Аѵг. 

Григорiй Богоносный, архiеп. сербск., 30 Аѵг. 

Григорiй, еп. рашскiй, свят., † 14 в., 30 Аѵг. 

Григорiй (Лебедевъ), въ мiрѣ Александръ, еп. шлиссельбургскiй, 

священномуч., 12 Нояб. 1878 г. – 4 Сент. 1937 г., 4 Сент. 

Григорiй (Аверинъ), iерей, священномуч., 24 Ян. 1889 г. – 7 Сен. 1937 г., 7 Сен. 

Григорiй (Гаряевъ), iерей, священномуч., 29 Ян. 1878 г. – 8 Сен. 1918 г., 9 Сен. 

Григорiй (Конокотинъ), iерей, священномуч., 1 Аѵг. 1869 г. – 15 Сент. 1921 г., 

15 Сент. 

Григорiй (Троицкiй), iерей, священномуч., 1 Окт. 1870 г. – 15 Сент. 1921 г., 15 

Сент. 

Григорiй (Раевскiй), протоiерей, священномуч., 28 Сент. 1888 г. – 16 Сент. 1937 

г., 16 Сент. 

Григорiй монахъ, пр. сѵнадскiй при Пахомiи и Макарiи, 21 Сент. 
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Григорiй св., еп. Великiя Арменiи, † 325 (326) г., 30 Сент. 

Григорiй, пр. вологодскiй (пельшемскiй), † 1442 г., 30 Сент. 

Григорiй пр., доместикъ Великiя Церкви, † 1350 г., 1 Окт. 

Григорiй, пр. хандзойскiй, † 861 г., 5 Окт. 

Григорiй (Воробьевъ), въ мiрѣ Григорiй, игуменъ, преподобномуч., 20 Янв. 

1883 г. – 22 Окт. 1937 г., 22 Окт. 

Григорiй, еп. кѵпрскiй, свят., 25 Окт. 

Григорiй священноинокъ, 4 Нояб. 

Григорiй Грекъ, мон. изъ Черкьяры въ Калабрiи., бежавш. отъ магометанъ, имп. 

Отто 3 построилъ для него мон. въ Буртшайдѣ близъ Аахена, пр., † 999 г., 4 Нояб. 

Григорiй, архiеп. александрiйск. при Львѣ иконоборцѣ, 5 Нояб. 

Григорiй Кассанскiй, Калабрiйскiй, преп., † 1002 г., 5 Нояб. 

Григорiй св., братъ Григорiя чудотворца, 7 Нояб. 

Григорiй Англiйскiй, паломникъ въ Римъ, монахъ въ Айнзидельнѣ въ 

Швейцарiи, аббатъ, преп., † 996 г., 8 Нояб. 

Григорiй Палама, архiеп. ѳессалоникскiй 14 в. (1359), 14 Нояб. и во втор. 

недѣлю Великаго Поста. 

Григорiй (Долининъ), дiак., священномуч., 1875 г. – 15 Нояб. 1937 г., 15 Нояб. 

Григорiй муч. при Дiоклит. въ Ираклiи ѳрак., съ Викторомъ и др. (съ Геминомъ) 

304 г., 17 Ноября. 

Григорiй, еп. неокесарiйскiй, чудотворецъ, † ок. 256 г. (или 270-275 г.), 17 Нояб. 

и Суб. с. 

Григорiй Оверньскiй, еп. Тура во Фр., историкъ, св., ок. 540 – 594 гг., 17 Нояб. 

Григорiй Декаполитъ, пр. 9 в. (842), 20 Нояб. 

Григорiй св., еп. Таниса, 22 Нояб. 

Григорiй, еп. акрагантiйскiй (Агридженто), св., 7 в. († 603/680/638), 23 Нояб. 

Григорiй (Перадзе), въ мiрѣ Григолъ, архимандритъ, патрологъ, священномуч., 

31 Аѵг. 1899 г. – 23 Нояб. 1942 г. въ Освенцимѣ (Аушвицѣ), 23 Нояб., 6 Дек. 

Григорiй пр. въ Хрисопетрѣ, 24 Нояб. 

Григорiй, еп. ливѵйскiй, 24 Нояб. 

Григорiй (Воиновъ), протоiерей, священномуч., 26 Янв. 1875 г. – 25 Нояб. 1937 

г., 25 Нояб. 

Григорiй и съ нимъ другой Григорiй, мучч. цареградск., 767 г. съ Василiемъ, 28 

Ноября. 

Григорiй 3 Сѵринъ, папа римскiй, † 741 г., 28 Нояб., 10 Дек. 

Григорiй Безмолвникъ (Молчальникъ, Исихастъ), Новый или Младшiй 

Синаитъ, Аѳонскiй, Горняцкiй, Ктиторъ и Каллиграфъ (Доброписецъ) пр., ктиторъ 

Григорiата на Аѳонѣ, † 1406 г., 7 Дек., 30 Аѵг., 6 Мая. 

Григорiй (Берденевъ), муч., 24 Янв. 1890 г. – 10 Дек. 1937 г., 10 Дек. 

Григорiй св., лежавшiй 30 лѣтъ въ ямѣ, 11 Дек. 
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Григорiй, учен. св. Венедикта нурс., братъ св. Спецiоза, монахъ въ Террачинѣ 

въ Италiи, преп., † ок. 570 г., 12 Декаб. 

Григорiй (Ѳаддеевъ), iерей, священномуч., 14 Апр. 1895 г. – 13 Дек. 1937 г., 13 

Дек. 

Григорiй, онъ же Григентинъ, архiеп. омиритскiй, † ок. 522 г., 19 Дек. 

Григорiй, 12-й еп. Осера, свят., † ок. 540 г. въ возрастѣ 85 лѣтъ, 19 Дек. 

Григорiй Сполетскiй, пресв., священном. при Максимiанѣ, † ок. 303 г., 24 Дек. 

Григорiй (Сербариновъ), протоiерей, священномуч., 25 Янв. 1880 г. – 26 Дек. 

1937 г., 26 Дек. 

Григорiй (Смѵрновъ), дiак., священномуч., 18 Нояб. 1891 г. – 29 Дек. 1918 г., 

29 Дек. 

Григорiй (Ермоленко), дiак., священномуч., 1882 г. – 20 Мар. 1938 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Григорiй (Латанскiй), псаломщикъ, муч., † 1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Григорiй (Нещадимъ), iерей, священномуч., 15 Дек. 1863 г. – 1 Янв. 1938 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 

Григорiя, св. дѣвственница, съ Исаакомъ Сириномъ, 12 Апр. 

Гризъ (Гринфъ) муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 13 Мая. 

Гримбальдъ, монахъ, прiоръ мон. св. Бертана, первый учитель богословiя въ 

Оксфордскомъ университетѣ, основ. и аббатъ Ньюминстера въ Винчестерѣ, преп., † 

932 г., 10 Сентября. 

Гримвальдъ, братъ св. Елеѵферiя паломника, святый, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Гримкельдъ монахъ, преподобномуч. кроулендскiй съ Ѳеодоромъ и др., † 869 

г., 9 Апрѣля. 

Гримонiя (Германа) Ирландская, дѣва, преподобномуч. въ Пикардiи во Франц. 

въ 4 вѣкѣ, 7 Сентября. 

Гринъ (или Гранъ) муч., съ Аполлонiемъ пресв. и др. въ Александрiи, 10 Апр. 

Грэцiя и Актинея мучч. италiйскiя при Дiокл., 16 Iюн. 

Грюстъ (Грустъ, Грвстъ) Денбиширскiй, святый въ Лланрустѣ въ Валлисѣ въ 7 

вѣкѣ, 1 Дек. 

Гуальдерикъ, крестьянинъ, праведный испанскiй, † 900 г., 16 Окт. 

Гуасахтъ, обращ. св. Патрикомъ, еп. Гранарда въ Ирланд., свят. 5 в., 24 Янв. 

Гугсцiатазадъ или Усѳазанъ муч. персидск. съ Сѵмеономъ, еп. персидск., 17 

Апрѣля. 

Гугсцiатазадъ или Азатъ евнухъ, муч. съ Нирсою, еп. персидск., 20 Нояб. 

Гудваллъ (Курвалъ), еп. Валлиса, основ. монн. въ Дэвонѣ и Корнуоллѣ, свят. 6 

вѣка, 6 Iюня. 

Гуделiя Персидская, мученица 4 вѣка (340), 29 Сент. 

Гудула Брюссельская, праведная, дочь преп. Амельберги, † 712 г., 8 Янв. 

Гульстанъ (Густанъ, Константъ), монахъ въ Сен-Жильда-де-Рюи въ Бретани, 

преп., † ок. 1010 г., 29 Нояб. 
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Гумбертъ (см. Гундебертъ), еп. Санса, основ. мон. въ Сенонѣ въ Вогезахъ, свят., 

преп., † ок. 676 г., 21 Феѵр. 

Гумбертъ (Гундебертъ) Реймскiй, мужъ пр. муч. Берты, братъ св. Ниварда, 

монахъ, преподобномуч. въ Ирландiи 8 в., 20 Апр., 29 Апр. 

Гумесиндъ (Гумезиндъ) пресвѵтеръ и Серви-Дей монахъ, мучч. кордубскiе отъ 

магометанъ въ 852 г., 13 Января. 

Гуммаръ (см. Гоммеръ) Льеррскiй (Лирскiй), отшельникъ, пр., † 11 Окт. 774 

или 775 г., 11 Окт. 

Гуммъ муч. въ Александрiи съ Антiохомъ и др., 14 Iюл. 

Гундебертъ (Гумбертъ, Гондельбертъ), еп. Санса, основ. мон. въ Сенонѣ въ 

Вогезахъ, свят., преп., † ок. 676 г., 21 Феѵр. 

Гундебертъ (Гумбертъ) Реймскiй, мужъ пр. муч. Берты, братъ св. Ниварда, 

монахъ, преподобномуч. въ Ирландiи 8 в., 20 Апр., 29 Апр. 

Гундевiя, мученица африканская 3 в., † 203 г., 18 Iюл. 

Гундекаръ, Ваккаръ, Эллегеръ и Хаѳавульфъ монахи, преподобномучч. со св. 

Вонифатiемъ фульдск., † 754 г., 5 Iюня. 

Гунделинда (Гвенделинда), дочь герцога Эльзаса, племянница пр. Оттилiи и ея 

преемница, аббатиса Нидермюнстера, преп., † ок. 750 г., 28 Марта. 

Гунденiя дѣва, мученица въ Карѳагенѣ при Септимiе Северѣ въ 203 г., 18 Iюля. 

Гундинъ, изъ дружины Акакiя сотника, 303 г., 8 Мая. 

Гундлiй Валлiйскiй, преп., отецъ преп. Кадока, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Гундульфъ, еп. во Францiи, † въ Буржѣ въ 6 вѣкѣ, 17 Iюня. 

Гунифортъ Паломникъ, Англiйскiй, муч. въ Павiи въ Италiи, 22 Аѵг. 

Гунтеръ (Гунѳеръ), двоюродный братъ св. короля Стефана венгерск., монахъ 

въ Нидеральтайхѣ въ Баварiи, аббатъ въ Гiоллингенѣ, отшельникъ въ Бакони въ 

Венгрiи (или въ Шумавѣ въ Чехiи), 955 – 1045 гг., 9 Октября. 

Гунтильда (Гунѳильда), монахиня въ Уимборнѣ, аббатиса въ Тюрингенѣ, преп., 

† ок. 748 г., 8 Дек. 

Гунтiернъ (Гунѳiернъ), принцъ Валлиса, отшельникъ въ Бретани, преп., † ок. 

500 г., 3 Iюля. 

Гунтмаръ (см. Гоммеръ) Льеррскiй (Лирскiй), отшельникъ, пр., † 11 Окт. 774 

или 775 г., 11 Окт. 

Гунтраммъ (см. Гонтрамъ), король Бургундiи, послѣ крещенiя пребывавшiй въ 

покаянiи всю жизнь, благовѣрный, праведный, † 592 г., 28 Марта. 

Гунѳраммъ (см. Гонтрамъ), король Бургундiи, послѣ крещенiя пребывавшiй въ 

покаянiи всю жизнь, благовѣрный, праведный, † 592 г., 28 Марта. 

Гурамъ, Адарнасе, Бакаръ, Ваче, Бардзимъ, Дачи, Джуаншеръ, Рамазъ и 

Парсманъ, отроки, мучч. колайскiе (карсскiе) 6 вѣк., 22 Феѵр. 

Гура муч. въ Еѳiопiи, 23 Окт. 

Гургонъ (Горгiанъ) муч. при Дiокл. въ Никомидiи, съ Еѵѳерiемъ и др., 22 Феѵр. 
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Гурiй (Карповъ), архiеп. таѵрическiй и сѵмферопольскiй, святитель, 1814 г. – 

17 Мар. 1882 г., 17 Мар. 

Гурiй Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 Мая. 

Гурiй (Iурiй), изъ 7 братьевъ Маккавей, муч. за 183 г. до Р. Хр., 1 Аѵг. 

Гурiй, Самонъ и Авивъ, мучч. едесскiе, 15 Нояб. 

Гурiй Устюженскiй, иг. шалочской пустыни, пр., † ок. 1603-1613 г., 15 Нояб. 

Гурiй, архiеп. казанскiй, † 1563 г., 20 Iюн., 5 Дек. и 4 Окт. 

Гурiй (Самойловъ), въ мiрѣ Георгiй, iеромон., преподобномуч. 1880 г. – 7 Дек. 

1937 г., 7 Дек. 

Гурiй Печенгскiй, Кольскiй, игум., преподобномуч., † 1589 г., 9 Дек. 

Гурiй Соловецкiй, «инокъ чудный», пр. 17 в., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Густанъ (см. Гульстанъ), монахъ въ Сен-Жильда-де-Рюи въ Бретани, преп., † 

ок. 1010 г., 29 Нояб. 

Гутагонъ (Гуѳагонъ) Ирландскiй, отшельникъ въ Бельгiи, преп. 8 в., 3 Iюля. 

Гутлакъ (Гуѳлакъ) Кроулендскiй, воинъ, монахъ въ Рептонѣ, отш. и пустынн. 

гдѣ нынѣ мон. Кроуленда, пр., чудотв., 673 – 714 гг., 11 Апр., 30 Аѵг., 26 Аѵг. 

Гухиштазадъ (см. Азатъ) скопецъ, муч. персидскiй въ 341 или 342 г., 14 Апр. съ 

дочерью и еп. Сѵмеономъ и др., 17 Апр. 

Гуэнгалой (см. Винваллъ) Бретанскiй, сынъ свв. Фрагана и Гвены, уч. св. 

Будока, аббатъ Ландевеннека, пр., † 532 г., 3 Мар. 

 

Дабеокъ (см. Беокъ), основ. мон. на островѣ Лох-Дергскаго озера въ Донеголѣ 

въ Ирландiи, преп. 5 или 6 вѣка, 16 Декабр. 

Дабнинъ (Давiй) Ирландскiй, пресв., проповѣдникъ въ Шотландiи, 22 Iюля. 

Дабнинъ пр. авва, 1 Феѵр. 

Давидъ, царь израильскiй, съ Iосифомъ обручн. и Iаковомъ, 26 Дек. и въ недѣлю 

предъ Р. Хр. 

Давидъ преп., 14 Янв. 

Давидъ, пр. сѵрiйскiй съ Еѵсевiемъ, 23 Янв. 

Давидъ 4 царь Иверiи и Абхазiи, возобновитель (строитель) Грузiи, † 1130 

(1125) г., 26 Янв. 

Давидъ пресвѵтеръ († 784 г.), Сѵмеонъ Новый Столпникъ († 844 г.) и Георгiй 

архiеп. († 845/846 г.), препп. митиленскiе, братья, 1 Феѵ. 

Давидъ Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Давидъ Валлiйскiй, основ. мон. въ Меневiи, еп. Сент-Дейвидса, членъ 

брефiйскаго собора (545 г.), свят., † ок. 600 г., 1 Мар. 

Давидъ пр. муч., съ Миною и Iоанномъ, 12 Апр. 

Давидъ, изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, пр. гареджiйскiй, † въ 6 в., 7 и 27 Мая, въ четв. 

по Вознесенiи и во вторникъ на Пасху. 

Давидъ и Таричанъ мучч. въ Грузiи въ 693 г., 18 Мая. 

Давидъ Гареджiйскiй, преподобномуч. съ Шiо и др. въ 17 вѣкѣ, 1 Iюня. 
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Давидъ (Инъ), кит. муч., ок. 1863 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Сусанны А, 11 

Iюн. 

Давидъ Аѳонскiй, Солунскiй, мон. преподобномуч., † 1813 г. отъ магометанъ, 

26 Iюн. 

Давидъ, пр. ѳессалiйскiй, † ок. 540 г., 26 Iюн. и Субб. сырн. 

Давидъ муч. съ братьями своими въ Сангорѣ, 28 Iюл. 

Давидъ Алеппскiй, муч. отъ магометанъ, † 28 Iюл. 1660 г., 28 Iюл. 

Давидъ (см. Наѳiй), уч. пр. Финiана клонардск., основ. и аббатъ мон. въ Ахонри 

въ Слайго въ Ирландiи, преп., † ок. 610 г., 9 Аѵг. 

Давидъ Ермопольскiй, пр., прежде бывшiй разбойникъ въ Егѵптѣ, 6 Сент. 

Давидъ св. непобѣдимый 5 в., 17 Сент. 

Давидъ, сынъ Ѳеодора, князя смоленскаго, св. благовѣрн. кн. ярославскiй, † 

1321 года съ отцемъ, 19 Сент., 5 Марта и 22 Iюня. 

Давидъ Святославичъ, благов. кн. черниговскiй, † 1123 г., 20 Сент. 

Давидъ, въ мiрѣ Димитрiй, князь сербскiй, съ Стефаномъ и Владиславомъ 13 в., 

24 Сент. 

Давидъ и Константинъ, князья аргвентскiе, мучч. отъ магометанъ 8 в. (740), 2 

Окт. 

Давидъ, пр. серпуховскiй, † 1520 года, 18 Окт. 

Давидъ Эвбейскiй, игумнъ, пр., 1519 – ок. 1600 гг., 1 Нояб. 

Давидъ Эчмiадзинскiй, двинскiй, армянскiй, въ мiрѣ Сурханъ, св. и муч. отъ 

магометанъ 22 Янв. 693 (703) г., 23 Дек. 

Давидъ пр., отрекшiйся отъ болгарскаго престола, 27 Iюл. 

Дѵвиктъ (Адвентъ, Аѵдикiй), муч. мелитинскiй при Максимiанѣ и дщерь его 

Калисѳенiя, 4 Окт. 

Давинъ Анненiйскiй, паломникъ въ Римъ, умершiй по пути въ городѣ Лукка, 

святый, † 1051 г., 3 Iюня. 

Давiй (Дабiй) Ирландскiй, пресв., проповѣдникъ въ Шотландiи, 22 Iюля. 

Дагаей (см. Даигъ) Макъ Кайриллъ, основ. мон. въ Инишкинѣ, аббат-епископъ, 

преп., † 586 г., 18 Аѵгуста. 

Даганъ (см. Даигъ) Макъ Кайриллъ, основ. мон. въ Инишкинѣ, аббат-епископъ, 

преп., † 586 г., 18 Аѵгуста. 

Даганъ (Декуманъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ нынѣшнемъ Сент-Декумансѣ въ 

Сомерсетѣ, преподобномуч., 27 Аѵгуста. 

Дагаръ муч. съ Родицiаномъ и др. во Ѳракiи или Карiи, 30 Апр. 

Дагiонъ (Гiонъ) муч. съ Антiохомъ въ Александрiи, 14 Iюл. 

Дагобертъ 2, король Аѵстразiи, святый, мученикъ, † 679 г., 23 Декабр. 

Дада, муч. доростольскiй ок. 303 (286) г. съ Максимомъ и Квинтилiаномъ, 

братья, 28 Апр., 13 Апр., по Прологу вторично 28 Iюл., и 2 Аѵг. 

Дада, Гааведай, сынъ Саворiя персидск. царя, съ Каздоею мучч., 29 Сент. 

Дадiй, 27 Апрѣл. 
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Дадо (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ шалонскаго 

собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

Дадонъ (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ 

шалонскаго собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

Даигъ (Дагаей, Даганъ) Макъ Кайриллъ, основ. мон. въ Инишкинѣ, аббат-

епископъ, преп., † 586 г., 18 Аѵгуста. 

Дайрхилла (см. Моллингъ) Уэксфордскiй, монахъ въ Глендалохѣ, аббатъ въ 

Сент-Маллинсѣ, еп. Ферна, св., пр., † 697 г., 17 Iюня. 

Даiй святый, церковь въ Рэдратѣ въ Корнуоллѣ посвящена ему, 18 Января. 

Дакiанъ (Дацiанъ) и Аретiй мучч. римскiе, похороненные на Аппiевой дорогѣ, 

4 Iюня. 

Дала (или Дола) муч. съ Пасторомъ и др. въ Никомидiи, 29 Мар. 

Далланъ Форгаиллъ, Коннотскiй, родственникъ св. Айдана фернск., мученикъ 

въ Инишкелѣ въ Ирландiи, † 598 г., 29 Января. 

Далматiй (Дамалiонъ) муч. съ дружиною, 19 Феѵр. 

Далматiй, еп. Родеза, священноисповѣд. отъ арiанскаго короля Амалариха, † 

580 г., 13 Ноября. 

Далматiй Монцскiй, проповѣдникъ во Францiи и Италiи, еп. Павiи, св. муч. при 

Максимiанѣ, † 304 г., 5 Декабря. 

Далматъ муч. съ Домнiемъ и др., 11 Апр. 

Далматъ Исетскiй, Пермскiй, въ мiрѣ Дмитрiй, мон. преп., 1594 – 1697 гг., 25 

Iюн., 5 Феѵр. 

Далматъ Далматскiй, архимандритъ, пр. цареградскiй 5 в. († послѣ 446), съ 

Исаакiемъ и Фаѵстомъ, сыномъ своимъ, 3 Аѵг. и Суб. с. 

Дама или Дамасъ муч. и чудотворецъ, 28 Аѵг. 

Дамалiонъ (Далматiй) муч. съ дружиною, 19 Феѵр. 

Дамарь св., пр., супруга Дiонѵсiя Ареопагита 1 вѣка, 3 Окт. 

Дамаскинъ пр. муч. габровскiй, игуменъ хилиндарскiй, пострадав. отъ 

магометанъ въ Болгарiи въ 1771 г., 16 Янв. 

Дамаскинъ (Цедрикъ), въ мiрѣ Дмитрiй, еп. глуховскiй, священномуч., 29 Окт. 

1878 (или 1877) г. – 2 Сент. 1937 г., 2 Сент. 

Дамаскинъ Аѳонскiй, Константинопольскiй, въ мiрѣ Дiамантисъ, пр. муч. въ 

Галатѣ въ 1681 году отъ магометанъ, 13 Нояб. 

Дамаскинъ Студитъ, въ мiрѣ Дiонѵсiй, митр. навпактскiй и артскiй, святитель, 

† 1577 г., 27 Ноябр. 

Дамасъ, Лукiй и Паѵелъ, мучч. въ Африкѣ, 18 Феѵр. 

Дамасъ 1 Римскiй, папа римскiй, святитель, борецъ съ арiанствомъ и 

апоолинаризмомъ, восстанов. церквей, † 384 г., 11 Дек., 13 Нояб. 

Дамiанъ воинъ, муч. африканскiй (въ Римѣ), 12 Феѵр. 

Дамiанъ пр., пустынникъ сѵрiйскiй 5 в., 23 Феѵр. 

Дамiанъ, пр. есфигменскiй, † 1282 (1281) г., 23 Феѵр. 
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Дамiанъ Боголюбивый, пр. муч. въ Лариссѣ въ 1568 г. отъ магометанъ, 23 

Феѵр., 14 Феѵр. 

Дамiанъ, еп. Павiи, противникъ моноѳелитизма, святитель, † 710 г., 12 Апрѣл. 

Дамiанъ Граховскiй, iерей, священномуч. отъ усташей, 19 Феѵр. 1912 г. – 1941 

г., 18 Мая. 

Дамiанъ Гареджiйскiй, въ мiрѣ Димитрiй 1, царь Грузiи, гимографъ, пр., † 1157 

г., 23 Мая. 

Дамiанъ (Донатiанъ, Дерувiанъ, Дуванъ, Дѵфанъ) Миссiонеръ, Британскiй, 

святый, и съ нимъ Фугатiй, † въ кон. 2 вѣка, 26 Мая. 

Дамiанъ безмездный врачъ, муч. римскiй съ Космою при Каринѣ, 1 Iюн. 

Дамiанъ муч., 26 Iюля. 

Дамiанъ пресв. («санъмь прозвутеръ») и цѣлебникъ, пр. печерскiй съ Iеремiей 

и Матѳеемъ, † 1070 г., 5 Окт. и 21 Сент. 

Дамiанъ, архiеп. сузапольскiй, святитель, 7 Октябр. 

Дамiанъ аравлянинъ, безсребр., муч. килик. при Дiокл. съ Космою и др., 17 Ок., 

27 Ноября. 

Дамiанъ (Воскресенскiй), въ мiрѣ Дмитрiй, архiеп. курскiй и обоянскiй, 

священномуч., 23 Окт. 1873 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 Окт. 

Дамiанъ муч. со Стефаномъ и др., 31 Окт. 

Дамiанъ, безсеребренникъ асiйскiй съ Космою, 1 Нояб. 

Дамiанъ, Еѵсевiй, Целестъ и др. мучч. въ Никомидiи, 8 Нояб. 

Дамiанъ муч. съ Ѳеодоромъ въ Никомидiи, 9 Нояб. 

Дамiанъ и Косма свв., 3 Дек. 

Дамiанъ, архiеп. кѵпрск. 6 или 8 вѣка, свят., 8 Дек. 

Дамiанъ (Дамiатъ) исповѣдникъ, 7 Аѵг. 

Дамiанъ (Бучинскiй), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Дамiонъ (Домнинъ или Домнiй) еп. Салоны, просвѣтитель Далматiи, 

священномуч. съ 8 воин. (изъ нихъ Филокалъ, Ахаикъ и Палотинъ) въ 2 в. въ г. 

Соленомъ (Салонѣ, Солинѣ), 11 Апр. 

Дамхнада дѣва, святая въ Каванѣ въ Ферманѣ, 13 Iюня. 

Данавоктъ муч., 3 Окт. 

Данактъ чтецъ, иллѵрiйскiй муч. съ Елпидiей и Еленой, 16 Янв. 

Данактъ (Данаксъ), муч. отъ меча съ Месиромъ и Ѳериномъ (Ѳерiаномъ), 6 

Мая. 

Данактъ (Калашниковъ), въ мiрѣ Дометiанъ, iеромон., преподобномуч., 1881 г. 

– 2 Дек. 1937 г., 2 Дек. 

Данаха или Данахиса (Денахиса), муч. персидск. съ Нирсою, 20 Нояб. 

Данда и др. Данда мучч. съ друг. во Ѳракiи съ Еѵникою (Леуникою или 

Леунукулою) (и съ ними Суккундъ (Секундъ), Несторъ, Секундъ другой, Серръ 

(Сергiй), Оккатъ (Оптатъ), Квинтъ и Артаксъ), 7 Мар. 
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Данiилъ пророкъ и 3 отрока (Ананiя, Азарiя и Мисаилъ), 17 Дек. и въ нед. свв. 

праотецъ. 

Данiилъ Падуйскiй, монахъ, дiаконъ, помогавшiй св. Просдокиму, муч. въ 168 

г., 3 Января. 

Данiилъ св., женоненавидникъ, 11 Янв. 

Данiилъ, муч. палестинскiй съ Памфиломъ пресв. въ 309 г., 16 Феѵр. 

Данiилъ, преп. 14 вѣка съ Ромѵломъ, 16 Января. 

Данiилъ (Алферовъ), iерей, священномуч., 1870 г. – 21 Феѵр. 1930 г., 21 Феѵр. 

Данiилъ, князь московскiй, † 1303 г., 4 Мар. и 30 Аѵг. 

Данiилъ Скитскiй, Младшiй, пр. егѵпетск. 6 вѣк., оболганный блудомъ, 18 

Мар., 7 Iюн. 

Данiилъ пр., архимандр. переяславск., † 1540 г., 7 Апр., 30 Дек. и 28 Iюля. 

Данiилъ Ачинскiй, въ мiрѣ Данiилъ, пр., 12 Дек. 1784 г. – 15 Апр. 1843 г., 15 

Апр., 16 Дек. 

Данiилъ Мало-Азiйскiй, отшельникъ, муч. въ Испанiи въ 9 вѣкѣ, 29 Апр.  

Данiилъ Старшiй, пр. 5 вѣк., игуменъ скитскiй, братъ Iоанна Колова, 7 Iюн., 3 

Мая, 5 Мая и Субб. сырн. 

Данiилъ пр., авва въ Сехатѣ, 4 Мая. 

Данiилъ пр., столиникъ рославскiй (ресславскiй), 23 Мая (22 Мая). 

Данiилъ (Дэ), кит. муч., 1870 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Трофима и 

Екатерины Гунъ, 10 Iюн. 

Данiилъ Черный, иконописецъ, Московскiй, † 1426 (1428) г., 13 Iюн. 

Данiилъ, игуменъ успенскiй, преп., священномуч., 7 Феѵр. 1238 г., 23 Iюн. 

Данiилъ, ученикъ преп. Никиты Ѳиванскаго, преп. 11 в., 23 Iюня. 

Данiилъ пр., зодчiй, съ Аѳанасiемъ аѳинскимъ 10 в., 5 Iюл. 

Данiилъ муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюл. 

Данiилъ, изъ 45 мучч. никопольскихъ ок. 320 г., 10 Iюл. 

Данiилъ Кушниръ, Черкасскiй, Млiевскiй, староста, муч., † 1776 г., 29 Iюл. 

Данiилъ Метеорскiй, преп., 16 Аѵг. 

Данiилъ стрецъ, пр. печерскiй 14 в., 28 Аѵг. 

Данiилъ Елисаветградскiй, монахъ, Христа ради юродивый, блаж., † 1860 г., 4 

Сент. 

Данiилъ (Димитрiадисъ) Катунакскiй, въ мiрѣ Димитрiй, монахъ, 1846 г. – 8 

Сент. 1929 г., 7 Сент. 

Данiилъ (Дейнiолъ, Десинiолъ) Старшiй, основатель монастырей, 1-й еп. 

Бангора въ Валлисѣ, свят., пр., † 584 г., 11 Сент., 23 Нояб. 

Данiилъ (Дейнiолъ, Дейнiоленъ) Младшiй, аббатъ Бангора въ Валлисѣ, преп., † 

621 г., 22 Ноября. 

Данiилъ св., иже въ Ѳасiи, † ок. 843 г., 12 Сент. 

Данiилъ Шужгорскiй, преп. 16 вѣк., 21 Сент. 

Данiилъ пр., шужгорскiй, † въ 14 в., 28 Сент. 
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Данiилъ Грѣхозаруцкiй и съ нимъ 30 преподобномучч. и 200 мучч. 

Грѣхозаруцкихъ, Угличскихъ, † 1608 г., 1 Окт. 

Данiилъ и Мисаилъ, препп. турнускiе 17 вѣк., 5 Окт. 

Данiилъ и Ѳеодоръ святые, 12 Ноября. 

Данiилъ Корфiйскiй, пр., † 1764 г., 18 Нояб. 

Данiилъ (Мещаниновъ), iерей, священномуч., 1870 г. – 26 Нояб. 1937 г., 26 

Нояб. 

Данiилъ монахъ, муч. съ Тимоѳеемъ еп. и др. (въ Тиверiополи), 28 Нояб., 28 

Аѵг. 

Данiилъ пр., 29 Нояб. 

Данiилъ столпникъ, † 489 г., 11 Дек. и Субб. сырн. 

Данiилъ (онъ же Донале, Дунале), въ схимѣ Стефанъ, пр. iерусал. 10 в., муч. въ 

Егѵптѣ отъ магометанъ, 17 Дек. 

Данiилъ Пустынникъ, Новый, въ мiрѣ Думитру, iеросхимонахъ, преп. 15 вѣк., 

18 Декабр. 

Данiилъ, архiеп. сербскiй, † 1338 г., 20 Дек. и 30 Аѵг. 

Данiилъ изъ Героны въ Каталонiи, муч. отъ Маѵровъ (отъ магометанъ) въ 9 

вѣкѣ, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Данъ, изъ 12 патрiарховъ, въ нед. свв. праотецъ, 11 Дек. 

Дапамонъ муч. и дружина его при Арменiи правителѣ, 4 Iюн. 

Дапiй муч. и пресв. въ Персiи при Сапорѣ 2, 20 Нояб. 

Дарада (см. Аетiй), евнухъ еѳiопскiй, апостолъ, 4 Янв., 17 Iюн., 27 Аѵг. 

Дарерка, дочь Маэля (Меля), сестра Патрика Ирландск., святая 5 вѣка, 22 Мар. 

Дарерка (см. Моненна) Ирландская, преп., основ. мон. Килливи, аббатиса, † ок. 

518 г., 6 Iюля. 

Дарiй, Зосима, Паѵелъ и Секундъ мучч. въ Никомидiи, 19 Дек. 

Дарiя (Зайцева), послуш., ктиторъ, преподобномуч., 1870 г. – 1 Мар. 1928 г., 1 

Мар. 

Дарiя мученица римская съ Хрѵсанѳомъ, † 283 г., 19 Марта. 

Дарiя муч. съ Дросидою и др. во 2 вѣкѣ, 22 Мар. 

Дарiя (Ванъ), кит. муч., ок. 1877/1878 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Iоанна 

Ванъ, 10 Iюн. 

Дарiя (Цзи), кит. муч., ок. 1867 г. – 23 Iюн. 1900 г., 10 и 11 Iюн. 

Дарiя (Дэ), кит. муч., ок. 1844/1846 г. – 11 Iюн. 1900 г., мать мучч. Илiи Цюань 

и Герасима Фу Жуй, 11 Iюн. 

Дарiя мученица въ Константинополѣ, 19 Iюл. 

Дарiя (Тимагина или Тимолина), муч., † 5 Аѵг. 1919 г., 5 Аѵг., 23 Мая. 

Дарiя (Улыбина или Сiушинская), муч., † 18 Аѵг. 1919 г., 5 Аѵг., 23 Мая. 

Дарiя Сезеновская, въ мiрѣ Дарiя, пр., 1772 г. – 28 Iюл. 1858 г., 4 Сент., 10 Сент., 

18 Iюл. 

Дарлугдаха, преемн. пр. Бригиты, аббатиса Килдара, пр., † ок. 524 г., 1 Феѵр. 
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Дарудiй пр., игуменъ въ Еѳiопiи, 21 Дек. 

Дасiй и Мѵронъ мучч., 18 Iюл. 

Дасiй муч. въ Аксiополи въ Мѵзiи съ Иринеемъ и Еракломъ, 5 Аѵг. 

Дасiй воинъ, муч., 30 Аѵг. 

Дасiй муч. въ Аксiополѣ (Россаватѣ) на Дунаѣ, 4 Окт. 

Дасiй, Гаiй, Зотикъ, мучч. никомидiйскiе, 21 Окт. 

Дасiй муч. въ Дамаскѣ въ Кесар. съ др., 1 Ноябр. 

Дасiй муч., съ Ѳеодоромъ, еп. анкѵрскимъ, 3 Нояб. 

Дасiй муч. доростольскiй при Максимiанѣ, 20 Нояб. 

Дассъ муч. въ Гераклѣе во Ѳракiи съ Вассомъ и др., 20 Нояб. 

Дасья мученица, 3 Сент. 

Датива мученица, съ Еѵѳерiемъ и др. при Дiокл. въ Никомидiи, 22 Феѵр. 

Датива, изъ дружины Акакiя сотника, мученица 303 г., 8 Мая. 

Датива, Дiонѵсiя, сынъ ея Маiорикъ, Терентiй, Емелiанъ врачъ, Вонифатiя 

мучч. африканскiе (и съ ними Леонтiя, Сервiй и Викторiй) отъ Хунериха въ 484 г., 6 

и 8 Дек. 

Дативъ, Реатуръ, Датiй, Iулiанiй, еп. телевтскiй, Викентiй и 27 др., мучч. 

африканскiе, † 258 г., 27 Янв. 

Дативъ муч. африканскiй съ Сатурниномъ и др. въ Абитинѣ, 11 Феѵр. 

Дативъ муч. съ Филициссимомъ и др. въ Никомидiи, 14 Мар. 

Дативъ и др. Дативъ мучч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Дативъ муч. въ Александрiи съ Патамономъ и др., 18 Мая. 

Дативъ муч. въ Вѵзантiи съ Еѵхомъ и др., 18 Мая. 

Дативъ еп., священномуч. съ Немезiаномъ и др., † 257 г., 11 Сентября. 

Датика мученица, изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Датiанъ муч. съ Сервилiаномъ и др. въ Азiи, 27 Феѵр. 

Датiй, еп. Милана, исповѣдникъ отъ арiанъ, константинопольскаго собора (въ 

551 г.), свят., † 552 г., 14 Января. 

Датiй, Реатуръ, Дативъ, Iулiанiй, еп. телевтскiй, Викентiй и 27 др., мучч. 

африканскiе, † 258 г., 27 Янв. 

Датъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Датъ (Даѳъ, Даѳусъ), еп. Равенны, † 190 г., 3 Iюля. 

Дафроза (она же Дафрозiя, Аффроза), жена Флавiана (22 Дек.), мученица съ 

Венедиктою въ Римѣ ок. 362 г., 4 Янв. 

Дахакъ (Доххакъ или Даххакъ, т. е. постоянно смѣющiйся) Новый, въ крещ. 

Вакхъ, новомуч. отъ магометанъ, 15 Декабря. 

Дацiанъ (Дакiанъ) и Аретiй мучч. римскiе, похороненные на Аппiевой дорогѣ, 

4 Iюня. 

Дачи отрокъ, муч. съ Гурамомъ и др., 22 Феѵр. 

Даѳъ (см. Датъ), еп. Равенны, † 190 г., 3 Iюля. 
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Двѵнвена (она же Двѵна, Донвена) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, 

преподобная, † ок. 460 г., 25 Янв. 

Двѵнвена (см. Ѳенеѵа) Британская, принцесса, мать св. Кентигерна, святая 7 

вѣка въ Глазго въ Шотландiи, 18 Iюля, 18 Iюня, 13 Сент. 

Деагланъ (Декланъ), еп. Ардмора въ Уотерфордѣ въ Ирландiи, чудотв., свят. 5-

6 в., 24 Iюл. 

Деввора пророчица, въ нед. свв. праотец. 

Девереуксъ (см. Дѵфригъ) Валлiйскiй, основатель монашества въ Валлисѣ, гдѣ 

основн. центрами монашества стали Хенланъ и Моккасъ, основ. множ. монастт. въ 

Гвентѣ въ Англiи (нынѣ на тер. Херефордшира) и въ Долинѣ Уай, еп. Лландаффа 

(затѣмъ архiеп. Каерлеона), отшельникъ на о. Бардси, св., преп., † ок. 545., 14 Нояб., 

29 Мая. 

Девиникъ Шотландскiй, помощникъ Махара и Колумбы айонскк., проповѣдн. 

въ Кейтнессѣ, возможно епископъ, 13 Ноября. 

Девота дѣва, мученица въ Корсикѣ при Дiокл., † 303 г., 27 Янв. 

Дегана священникъ св., 11 Сент. 

Деганъ, Кройданъ и Меданъ ученн. пр. Петрока, препп. корнуоллск. 6 в., 4 Iюн. 

Дедотъ (Деодатъ) клирикъ, муч., съ Флавiаномъ еп. въ Антiохiи, 28 Янв. 

Деикола (онъ же Деиколъ, Деилъ, Дiилъ, Дейкуилъ, Дихулъ, Дiей, Дикуилъ), 

аббатъ Люра, отшельникъ, преп. 7 вѣк. (625), 18 Янв. (и 18 Апрѣл.). 

Деикола Ирландскiй, проповѣдникъ въ Англiи: въ Норфолкѣ и въ Суссексѣ, † 

въ концѣ 7 вѣка, 18 Апрѣл. 

Дейнiоленъ (см. Данiилъ) Младшiй, аббатъ Бангора въ Валлисѣ, преп., † 621 г., 

22 Ноября. 

Дейнiолъ (см. Данiилъ) Старшiй, основатель монастырей, 1-й еп. Бангора въ 

Валлисѣ, свят., пр., † 584 г., 11 Сент., 23 Нояб. 

Дейнiолъ (см. Данiилъ) Младшiй, аббатъ Бангора въ Валлисѣ, преп., † 621 г., 

22 Ноября. 

Дейрдръ (см. Ита) Ирландская, основ. мон. въ Хай-Конайлѣ въ Лимерикѣ, 

основ. школу для мальчиковъ въ Киллиди, пустынница, аббатиса, преп., † ок. 570 г., 

15 Января. 

Дейферъ, основ. Бодфари въ Клуидѣ въ Валлисѣ, святый 6 вѣка, 7 Марта. 

Декизiй испов. въ Еѳiопiи, 18 Дек. 

Декiй муч. съ Викторомъ и др. при Iулiанѣ, 30 Мар. 

Декланъ (Деагланъ), еп. Ардмора въ Уотерфордѣ въ Ирландiи, чудотв., свят. 5-

6 в., 24 Iюл. 

Декланъ и Мартинъ, проповѣдники Германцамъ, святые 8 вѣка, 1 Дек. 

Декомедъ муч. съ Милiономъ и др. въ Никополи, 10 Iюл. 

Декорозъ, еп. Капуи въ Италiи, свят., † 695 г., 15 Феѵр. 

Декронъ, Арiонъ, Аммонъ и др. мучч. въ Севастiи, 22 Мар. 
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Декуманъ (Даганъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ нынѣшнемъ Сент-Декумансѣ въ 

Сомерсетѣ, преподобномуч., 27 Аѵгуста. 

Дельфинъ, еп. Бордо, борецъ съ ересью Присциллiана, свят., † 24 Дек. 403 г., 24 

Декабря. 

Демесъ (Думисъ) и Протiонъ мучч., 12 Апрѣля. 

Демокритъ, Секундъ и др. мучч. во Фрѵгiи, 31 Iюл. 

Демонасiя мученица, съ Акронiемъ, 29 Мая. 

Денайнъ (см. Дентелинъ), праведный отрокъ 7-и лѣтъ, мученикъ, сынъ 

Вальтруды, † до 677 г., 14 Iюл., 16 Мар. 

Денасiй (Донасiй) муч. съ Немелiемъ, 15 Марта. 

Денахиса, см. Данаха. 

Денегатiя (Денеготiя) мученица съ Прискомъ и др. въ Томахъ, 1 Окт. 

Денiй (Денисъ), муч. съ Иларiемъ при Нумерiанѣ, † ок. 284 г., 16 Марта. 

Денiй (Денисъ, Дiонѵсiй) 1-й еп. Парижа, Рустикъ и Елеѵѳерiй мучч. въ Галлiи 

при Декiи, † ок. 250 г., 9 Октября. 

Денехардъ, пресв., святый 8 вѣка съ Вонифатiемъ, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Дентелинъ (Дентлинъ, Денайнъ), праведный отрокъ 7-и лѣтъ, мученикъ, сынъ 

Вальтруды, † до 677 г., 14 Iюл., 16 Мар. 

Деогратiй Карфагенскiй, архiеп., свят., † 456 или 457 г., 22 Мар. 

Деодатъ, монахъ въ Ланьи во Францiи, преп. 8 вѣка, 3 Феѵр. 

Деодатъ (Дiей), отшельникъ близъ Блуа во Францiи, преп., † ок. 525 г., 24 Апр. 

Деодатъ (Дiей, Дидiеръ, Дiю-Доннъ, Адеодатъ), епископъ, основ. мон. Валь-де-

Галиле въ Жуантью во Францiи, аббатъ, преп., † ок. 680 г., 19 Iюня. 

Деодатъ, еп. Невера во Францiи, отшельникъ въ Вогезахъ, основ. монастырь 

Эберсхейммюнстеръ близъ Страсбурга, преп., † 679 г., 19 Iюня. 

Деодатъ, дiаконъ при еп. Па;линѣ нольск. и его преемн., еп. Нолы, свят., † 473 

г., 27 Iюня. 

Деодатъ мученикъ въ Сорѣ въ Италiи, 27 Сент. 

Деограцiй, еп. Карѳагена, продавшiй все свое имѣнiе, чтобы выкупить 

плѣнниковъ у арiанскаго царя, свят., † 457 г., 22 Марта. 

Деокаръ (онъ же Деохаръ, Деоткеръ, Дiетгеръ, Готтлiефъ, Теотгаръ, Ѳеотгаръ, 

Теутгеръ, Ѳеутгеръ), отшельникъ въ Франконiи, аббатъ Херридона, преп., † 847 или 

850 г., 7 Iюл., 7 Iюня. 

Дерма пр., авва анахарстъ, 15 Мая. 

Дермотъ (онъ же Дирмитъ, Дiармъ, Дiармайдъ) Справедливый, духовный отецъ 

пр. Кiарана Младшаго, аббатъ на о. Иннис-Клотарнъ въ Ирландiи, пр., † 542 г., 10 

Янв. и 18 Янв. 

Дерувiанъ (см. Дамiанъ) Миссiонеръ, Британскiй, святый, и съ нимъ Фугатiй, † 

въ кон. 2 вѣка, 26 Мая. 

Дерфелъ Гадарнъ (онъ же Тервилiй Сильный) воинъ, отшельникъ въ 

Лланддерфелѣ въ Гвинедѣ въ Валлисѣ, преп., † ок. 660 г., 5 Апрѣл. и 6 Апрѣл. 
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Десидератъ, преемн. св. Авита, еп. Клермона, св. 6 вѣка, 10 и 11 Феѵр. 

Десидератъ, отшельникъ въ Гурдонѣ близъ Шалон-сюр-Сона во Францiи, 

преп., † ок. 569 г., 30 Апрѣля. 

Десидератъ, преемн. св. Аркадiя буржск., еп. Буржа, свят. 6 вѣка, 8 Мая. 

Десидератъ, еп. Безансона, свят., † 415 г., 27 Iюля. 

Десидератъ, сынъ пр. Ванинга, основ. мон. въ Феканѣ, монахъ въ Фонтенелѣ, 

во Францiи, преп., † ок. 700 г., 18 Декабря. 

Десидерiй Отiонскiй, еп. Вьена, священномуч. въ нынѣшнемъ Сен-Дидье-Сюр-

Шаларонѣ, † 608 г., 11 Феѵр. 

Десидерiй, сожитель преп. Баронтiя, преп., † ок. 725 г., 25 Марта. 

Десидерiй Генуйскiй, еп. Лангра во Францiи, священномуч. отъ Вандалъ, † 407 

г., 23 Мая. 

Десидерiй, монахъ въ Лонреѣ, ученикъ пр. Сигирана, отшельникъ въ Ла-Бренѣ 

близъ Буржа во Францiи, преп., † ок. 705 г., 19 Окт. 

Десидерiй, преемн. св. Анахарiя осерск., еп. Осера, свят., † ок. 625 г., 27 Окт. 

Десидерiй, преемн. своего брата Рустика каорск., еп. Каора, святитель, † 655 г., 

15 Ноября. 

Десинiолъ (см. Данiилъ) Старшiй, основатель монастырей, 1-й еп. Бангора въ 

Валлисѣ, свят., пр., † 584 г., 11 Сент., 23 Нояб. 

Деусдедитъ (онъ же Адеодатъ, Фрейтонъ, Фрейѳонъ, Фритонъ, Фриѳонъ, 

Фритувинъ, Фриѳувинъ), архiеп. кентерберiйскiй, святитель, 1-й предстоятель 

Англiйскiя Церкви изъ англосаксовъ, † 664 г., 14 и 15 Iюл. и 14 Янв. 

Деусдедитъ, сапожникъ въ Римѣ, праведный 6 вѣка, 10 Аѵгуста. 

Деусдедитъ, монахъ въ Монтекассино, аббатъ, преподобномуч., † 836 г., 9 Ок. 

Деусдедитъ (Адеодатъ) 1, папа римскiй, свят., † 618 г., 8 Ноября. 

Деусдедитъ, еп. Брешiи, членъ соборовъ противъ моноѳелитизма, свят., † ок. 

700 г., 10 Декабря. 

Джанъ (см. Аетiй), евнухъ еѳiопскiй, апостолъ, 4 Янв., 17 Iюн., 27 Аѵг. 

Джарлатъ (см. Iарлаѳъ) 1-й еп. и аббатъ Туама, уч. св. Энды, пророкъ, преп., † 

ок. 540-550 г., 6 Iюн., 26 Дек. 

Джарлаѳъ (см. Iарлаѳъ) 1-й еп. и аббатъ Туама, уч. св. Энды, пророкъ, преп., † 

ок. 540-550 г., 6 Iюн., 26 Дек. 

Джеффрей (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Джованни (Iоаннъ) Гранденикъ, преп., монахъ въ Коксѣ (въ Кушѣ) въ 

Каталонiи, отшельникъ въ Монтекассино, † 1025 г., 5 Дек. 

Джофруа (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Джоффредъ (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и 

джерроускiй, преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 
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Джоффрей (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Джоффруа (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Джуаншеръ отрокъ, муч. съ Гурамомъ и др., 22 Феѵр. 

Дибамона мученица съ матерью Софiею въ Егѵптѣ, 4 Iюня. 

Дивъ муч. (или Дiй), Корнiй и др. въ Кесарiи капп., 12 Iюля. 

Дигайнъ, сынъ лорда Корнуолла, святый 5 вѣк., 21 Нояб. 

Дигна монахиня, муч. кордубская отъ магометанъ съ Анастасiемъ, † 853 г., 14 

Iюня. 

Дигна дѣва въ Тоди въ Умбрiи, отшельница въ горахъ, преп. 4 вѣка, 11 Аѵг. 

Дигна мученица съ Иларiею и др. отъ огня, † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Дигна и Емерита дѣвы, мученицы въ Римѣ при Валерiанѣ, † ок. 259 г., 22 Сен. 

Дигна и др. Дигна мученицы съ Прискомъ въ Томахъ, 1 Окт. 

Дигнiонъ муч. съ Лукiемъ, 4 Iюля. 

Дигригъ, святый 6 в., товарищъ Данiила Бангогскаго, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Дида мученица въ Никомид. съ Дiофидомъ и др., 17 Ноябр. 

Дида (Филея) мученица въ Азiи съ Ѳеклою и др., 17 Ноябр. 

Диддъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомидiи, 24 Феѵр. 

Дидѵмъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Дидѵмъ св. съ Потамiемъ и Немезiемъ на остр. Кѵпрѣ, 20 Феѵр. 

Дидѵмъ трибунъ, муч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Дидѵмъ пресв., муч. въ Александр. съ Квинтомъ и др., 5 Апр. 

Дидѵмъ воинъ, муч. александр., ок. 304 г. съ Ѳеодорою дѣвицею, 27 Мая и по 

Прологу 5 Апрѣля. 

Дидѵмъ муч., съ Аммономъ въ Александр., 8 Сент. 

Дидѵмъ муч. въ Александр. съ Немезомъ и др., 10 Сент. 

Дидѵмъ муч. лаодикiйск. въ Сѵрiи съ Дiодоромъ, 11 Сент. 

Дидѵмъ или Ѳома пр. изъ 12, 6 Окт. и 30 Iюня. 

Дидѵмъ св., слѣпецъ, старецъ, 18 Окт. 

Дидiеръ (см. Деодатъ), епископъ, основ. мон. Валь-де-Галиле въ Жуантью во 

Францiи, аббатъ, преп., † ок. 680 г., 19 Iюня. 

Дидiй (Дiй) муч. въ Александрiи съ Фаѵстомъ и др., 25 Нояб., 26 Нояб. 

Дизей (Дискъ) муч. въ Александр. съ Мамантомъ, 17 Аѵгуста. 

Дизей (Дикей) исповѣдникъ, 21 Ноябр. 

Дикизiй св., испов. въ Еѳiоп., 18 Декабр. 

Дикита муч. съ Стефаномъ iереемъ, 15 Сент. 

Дикилiя (она же Дискiола) дѣва, пр. пиктавiйская, † 583 г. 13 Мая. 

Диктинъ (онъ же Диху), свинопасъ, 1-й новообращенный отъ св. Патрика въ 

Ольстерѣ въ Ирландiи, праведный 5 вѣка, 29 Апрѣл. 

Диктинъ Астурикскiй (Асторганскiй), еп., свят., † въ 5 вѣкѣ (420 г.), 11 Iюля. 
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Диктинъ, отрекшiйся отъ присциллiанства на толедскомъ соборѣ, еп. Асторги 

въ Испанiи, † 420 г., 24 Iюля. 

Дикторина, муч. африканская, съ Перпетуею, 3 Ноябр. 

Диллонъ (см. Тейло) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ Лландаффѣ въ 

Дайфедѣ въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, Давида валлiйск. и 

Самсона дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 

Димасъ или Дима муч. и чудотворецъ, 28 Аѵгуста. 

Димадiй св., 5 Сент. 

Диманъ (Димасъ, Дима) Черный, еп. Коннора въ Ирландiи, св., † 658 г., 6 Янв. 

Димисъ (Дима), муч. съ Протiономъ, 12 Апрѣл. 

Димитра (Егоровна) Кiевская, Силистринская, въ мiрѣ Матрона, мон., пр., 1810 

г. – 9 Мар. 1878 г., 9 Мар., 8 Аѵг., 3 Сент. 

Димитрiанъ Тамасскiй, еп. свят. 7 в., изъ числа 300 аламан. св., 27 Янв., 25 Iюн. 

Димитрiанъ Саламинскiй дiаконъ, муч. кѵпрск., съ Аристоклiемъ при 

Максимiанѣ, 20 Iюня. 

Димитрiанъ муч. съ Димитрiемъ и Еѵанѳiею, 11 Сент. 

Димитрiанъ еп. хитрскiй, свят., ок. 835-836 – ок. 915-916 гг., 6 Нояб. 

Димитрiанъ пр. аламанскiй съ Ираклiемъ и др., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Димитрiй, еп. Филадельф. асiйской, 4 Янв. 

Димитрiй (Плышевскiй), iерей, священномуч., 26 Окт. 1883 (или 1880) г. – 6 

Янв. 1938 г., 8 Янв. 

Димитрiй пр. съ Иларiономъ и Емилiаномъ, 18 Янв. 

Димитрiй, пр. цилибинскiй 14 вѣка, 24 Янв. 

Димитрiй пр. Скевофилаксъ 8 вѣк., 25 Янв. 

Димитрiй муч. отъ магометанъ въ Галатѣ констант. 1784 г., 27 Янв. 

Димитрiй новомуч., † 1802 г. хiосск. отъ магометанъ, 29 Янв. 

Димитрiй (Димитръ) Сливенскiй, муч. отъ магометанъ, 9 Окт. 1818 г. – 30 Окт. 

1841 г., 30 Янв. 

Димитрiй князь, † 1269 г., сынъ Святослава, 3 Феѵр. 

Димитрiй (Ильинскiй), псаломщ., муч., 21 Окт. 1894 г. – 4 Феѵ. 1938 г., 4 Феѵ. 

Димитрiй (Казамацкiй), псаломщ., муч., 1871 г. – 4 Феѵ. 1938 г., 4 Феѵ. 

Димитрiй (Кедроливанскiй), iерей, священномуч., 15 Мая 1890 г. – 4 Феѵр. 1938 

г., 4 Феѵр. 

Димитрiй (Рождественскiй), протоiерей, священномуч., 1863 г. – 6 Феѵ. 1921 

г., 6 Феѵ. 

Димитрiй, пр. прилуцкiй, игуменъ, чудотворецъ, † 1392 г., 11 Феѵр., 3 Iюн. 

Димитрiй (Волковъ), муч., 1871 г. – 19 Феѵ. 1942 г., 19 Феѵр. 

Димитрiй (Неровецкiй), iерей, священномуч., 30 Мая 1887 г. – 23 Феѵр. 1919 г., 

23 Феѵр. 

Димитрiй (Гливенко), iерей, священномуч., 1 Ян. 1879 г. – 9 Мар. 1938 г., 9 Мар. 



197 
 

Димитрiй (Легейдо), iерей, священномуч., 26 Окт. 1880 г. – 10 Мар. 1938 г., 10 

Мар. 

Димитрiй Самопожертвователь, 1259 – 1289 гг., благовѣрн. царь Восточной 

Грузiи, мученикъ, 12 Мар., 26 Окт. 

Димитрiй (Розановъ), iерей, священномуч., 10 Окт. 1889 г. – 18 Мар. 1938 г., 18 

Мар. 

Димитрiй Торнара, муч. отъ магометанъ 1564 (или 1654) г., 19 Мар. 

Димитрiй (Вдовинъ), муч., 3 Феѵ. 1883 г. – 10 Iюн. 1942 г., 10 Апр. 

Димитрiй новомуч., изъ Пелопонеса, постр. 1803 г. въ Трикал. отъ магометанъ, 

13 (14) Апр., 22 Мая. 

Димитрiй (Кипiани), мiрянинъ, муч., 14 Апрѣл. 1811 или 1814 г. – 25 Окт. 1887 

г., 14 Апрѣл. 

Димитрiй (Власенковъ), муч., 15 Мая 1880 г. – 22 Апр. 1942 г., 22 Апр. 

Димитрiй, Михаилъ, Рувимъ, Максимъ, Василiй и др. съ ними изъ 72 мучч. 

превлакскихъ, латинянами отравленныхъ, 27 Апрѣля. 

Димитрiй муч. въ Александр. съ Афродисiемъ и др., 30 Апрѣл. 

Димитрiй (Воскресенскiй), протоiерей, священномуч., 7 Сент. 1869 г. – 9 Мая 

1938 г., 9 Мая. 

Димитрiй Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Димитрiй, Аттикъ и Ѳаддей мучч. въ Азiи, 11 Мая. 

Димитрiй Угличскiй, царевичъ московск., 19 Окт. 1582 – убiен. 15 Мая 1591 г., 

15 Мая и 3 Iюня, 19 Окт. 

Димитрiй (Донскiй), великiй благовѣрн. князь московскiй и владимiрскiй, 1350 

– 1389 гг., 19 Мая и 9 Мая. 

Димитрiй, или Митръ Триполицкiй муч. въ 1794 г. отъ магометанъ, 28 Мая. 

Димитрiй, муч. филадельфiйскiй отъ магометанъ въ 1657 г., 2 Iюня. 

Димитрiй (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 26 Сент. 1870 г. – 13 Iюн. 

1940 г., 13 Iюн. 

Димитрiй архидiак., Григорiй еп. и Калогеръ абб. Африканскiе, изгнанные 

арiанами, поселились въ Фрагалатѣ близъ Мессины въ Сицилiи, проповѣдники, 

святые, † въ 5 или 6 вѣкѣ, 18 Iюня. 

Димитрiй, благвѣрный князь, † 1294 г., 23 Iюн. 

Димитрiй, Еѵфросѵнiя, Артемiй и Григорiй Китовскiе, Шуйскiе чудотворцы 17 

в., 23 Iюн. и во втор. нед. по Пятидесят. 

Димитрiй (Раяновичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч. отъ усташей, 

1909 г. – Аѵг. 1941 г., 28 Iюня. 

Димитрiй, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Димитрiй (Казанскiй), iерей, священномуч., 10 Феѵр. 1884 г. – 1942 г., 4 Iюл. 

Димитрiй (Клепининъ), iерей, священномуч., 14 Апр. 1904 г. – 27 (или 26) Янв. 

1944 г., 20 Iюл. 
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Димитрiй (Паѵскiй), протоiерей, священномуч., 16 Янв. 1874 г. – 1 Аѵ. 1937 г., 

1 Аѵ. 

Димитрiй (Воробьевъ), муч., 1873 г. – 4 Аѵг. 1937 г., 4 Аѵг. 

Димитрiй (Миловидовъ), iерей, священномуч., 14 Окт. 1879 г. – 7 Аѵг. 1937 г., 

7 Аѵг. 

Димитрiй, муч. цареградск. при Львѣ Исаѵр., съ Iулiаномъ и др., 9 Аѵгуст. 

Димитрiй Беязисъ, Лесвiйскiй, Касабскiй муч. съ Анастасiемъ Панерасомъ, † 

1816 или 1819 г. отъ магометанъ, 11 Аѵг. 

Димитрiй (Созиновъ), послуш., преподобномуч., † 28 Сент. 1918 г., 12 Аѵг. 

Димитрiй Мегарскiй, муч. съ Серафимомъ и др., 16 Аѵгуста. 

Димитрiй (Остроумовъ), протоiерей, священномуч., 5 Феѵ. 1869 г. – 17 Аѵг. 

1937 г., 17 Аѵг. 

Димитрiй Самаринскiй, Янининскiй, мон., преподобномуч., † 1808 г. отъ 

магометанъ, 17 Аѵг. или 18 Аѵг. 

Димитрiй (Морозовъ), муч., 1875 г. – 26 Аѵг. 1937 г., 26 Аѵг. 

Димитрiй (Крючковъ), iерей, священноиспов., 10 Сент. 1874 г. – 27 Аѵг. 1952 

г., 27 Аѵг. 

Димитрiй (Смѵрновъ), iерей, священномуч., 1868 г. – 31 Аѵг. 1938 г., 31 Аѵг. 

Димитрiй (Спасскiй), iерей, священномуч., 21 Ян. 1877 г. – 6 Сен. 1918 г., 6 Сен. 

Димитрiй и др. Димитрiй мучч. въ Александр. съ Аммономъ и др., 8 Сент. 

Димитрiй (Троицкiй), дiак., священномуч., 1884 г. – 8 Сент. 1937 г., 9 Сент. 

Димитрiй кн. скепсiйскiй и геллеспонтскiй, муч., съ женою своею Еѵанѳiею и 

сыномъ ихъ Димитрiаномъ въ 1 вѣкѣ, 11 Сент. 

Димитрiй (Игнатенко), протоiерей, священномуч., 17 Iюл. 1872 г. – 14 Сент. 

1935 г., 15 Сент. 

Димитрiй Юрьевичъ Красный, блвговѣрн. кн. галичскiй и бежецкiй, ок. 1415 – 

1440 гг., 23 Сент. 

Димитрiй (Розановъ), протоiерей, священномуч., 24 Окт. 1890 г. – 26 Сент. 1937 

г., 26 Сент. 

Димитрiй (Шишокинъ), iерей, священномуч., 1880 г. – 27 Сент. 1918 г., 27 Сен. 

Димитрiй, муч. казанскiй съ Iоанномъ и др. въ 16 вѣкѣ отъ магометанъ, 2 Окт. 

Димитрiй (Вознесенскiй), iерей, священномуч., 1855 г. – 4 Окт. 1918 г., 4 Окт. 

Димитрiй (Добросердовъ), въ мiрѣ Иванъ, архiеп. можайскiй, священномуч., 22 

Янв. 1864 г. – 8 Окт. 1937 г., 8 Окт. 

Димитрiй, патр. александрiйск., † 231 г., 9 Окт., 8 Марта. 

Димитрiй (Касаткинъ), iерей, священномуч., 24 Окт. 1884 г. – 15 Окт. 1942 г., 

15 Окт. 

Димитрiй (Троицкiй), iерей, священномуч., 20 Iюл. 1905 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 

Окт. 

Димитрiй св. басарабовск., пустынникъ, † 1685 г. (или 12-13 в.), 26 Окт., 8 Iюл. 
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Димитрiй Мѵроточивый, чудотворецъ, великомуч. солунск. 306 г., 26 Окт., 23 

Аѵгуста. 

Димитрiй муч. въ Сирмiи, въ Паннонiи, 26 Окт. 

Димитрiй (Туптало), митр. ростовск., † 1709 г., 28 Окт. и 21 Сент. 

Димитрiй (Овечкинъ), протоiерей, священномуч., 25 Мая 1877 г. – 1 Нояб. 1937 

г., 1 Нояб. 

Димитрiй (Русиновъ), протоiерей, священномуч., 1871 г. – 8 Нояб. 1837 г., 9 

Нояб. 

Димитрiй или Димитрiанъ, патр. антiох., † 260 г. въ плѣну въ Персiи, 10 Ноябр. 

Димитрiй еп., Анiанъ дiак. и др. мучч. въ Антiох. сѵр., 10 Ноябр. 

Димитрiй (Розановъ), iерей, священномуч., 15 Аѵг. 1890 г. – 12 Нояб. 1937 г., 

12 Нояб. 

Димитрiй (Беневоленскiй), протоiерей, священномуч., 10 Окт. 1883 г. – 14 

Нояб. 1937 г., 14 Нояб. 

Димитрiй (Лебедевъ), протоiерей, священномуч., 28 Сент. 1871 г. – 14 Нояб. 

1937 г., 14 Нояб. 

Димитрiй (Рудаковъ), псаломщ., муч., 20 Окт. 1879 г. – 14 Нояб. 1937 г., 14 

Нояб. 

Димитрiй, муч. даодск. (дабудск.) при Максимiанѣ 307 г., 15 Ноябр. 

Димитрiй (Спѵридоновъ), муч., 1871 г. – 16 Нояб. 1938 г., 16 Нояб. 

Димитрiй (Куклинъ), протоiерей, священномуч., 24 Мая 1870 г. – 19 Нояб. 1937 

г., 19 Нояб. 

Димитрiй (Кѵрановъ), протоiерей, священномуч., 31 Мар. 1879 г. – 22 Дек. 1938 

г., 19 Нояб., 22 Дек. 

Димитрiй и Гонорiй, мучч. въ Остiи въ Италiи, 21 Ноябр. 

Димитрiй, муч. въ Александр., съ Феликсомъ и др., 22 Ноябр. 

Димитрiй (Бѣляевъ), iерей, священномуч., 1875 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Нояб. 

Димитрiй и Власiй мучч. въ Вероли въ Италiи, 29 Нояб. 

Димитрiй, Трисхалей и Каллиникъ, 1 Декабр. 

Димитрiй (Благовещенскiй), iерей, священномуч., 22 Окт. 1879 г. – 2 Дек. 1932 

г., 2 Дек. 

Димитрiй (Невѣдомскiй), протоiерей, священномуч., 4 Сент. 1882 г. – 4 Дек. 

1937 г., 4 Дек. 

Димитрiй Горскiй, прав., 1740 г. – 15 Дек. 1828 г., 15 Дек. 

Димитрiй, Гоноратъ и Флоръ, мучч. въ Остiи въ Италiи, 22 Дек. 

Димитрiй (Чистосердовъ), протоiерей, священномуч., 14 Окт. 1861 г. – 26 Дек. 

1919 г., 26 Дек. 

Димитрiй (Гасюкъ), iерей, священномуч., 11 Феѵр. 1889 г. – 18 Аѵг. 1937 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 

Димитрiй (Крупницкiй), дiак., священномуч., 25 Окт. 1867 г. – 2 Ян. 1938 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 
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Димитрiй (Строкань), староста, † 1930 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Димитрiй Заозерскiй, благовѣрн. кн., † 1424 г., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Димитрiонъ муч., убiенный стрѣлами, 6 Мая. 

Димитрiя и Вивiана дѣвы, дочери Дафрозы и Флавiана, мученицы римскiя, ок., 

† 363 г., 4 Янв. 

Димiй или Димъ муч. въ темницѣ, 25 Марта (и 30 Окт.). 

Димма (см. Дiомма) Килдимскiй, уч. св. Деклана ардмор., святый 5 в., 12 Мая. 

Дѵмфна (Дѵмпна) Гелская, дѣва, муч. съ Гереберномъ, † ок. 620-640 г., 15 Мая. 

Димъ (Димосъ) Смѵрнскiй, рыбакъ, муч. въ 1763 году отъ магометанъ, 10 

Апрѣл. 

Димъ (Демасъ) чудотворецъ муч. съ Протiономъ ок. 285 – 304 гг., 12 Апрѣл. 

Димъ св., 6 Мая. 

Динанъ (см. Нинiанъ), епископъ, «апостолъ Сѣверной Британiи», «апостолъ 

Пиктовъ», † 432 г., 16 Сент. 

Динара св. благовѣрн. царица Грузинская 10 вѣк., 30 Iюн. 

Дингадъ Валлiйскiй, сынъ св. короля Брѵхана, отшельникъ, преп. 5 вѣка, 1 

Ноября. 

Динутъ (см. Дунаѵдъ) Севѣро-Британскiй, вождь, монахъ въ Валлисѣ, основ. 

мон. въ Бангорѣ въ Флинтширѣ на р. Ди, пр. 6 в., 6 Янв., 7 и 22 Сен. 

Динуѳъ (см. Дунаѵдъ) Севѣро-Британскiй, вождь, монахъ въ Валлисѣ, основ. 

мон. въ Бангорѣ въ Флинтширѣ на р. Ди, пр. 6 в., 6 Янв., 7 и 22 Сен. 

Дирмитъ (см. Дермотъ) Справедливый, духовный отецъ пр. Кiарана Младшаго, 

аббатъ на о. Иннис-Клотарнъ въ Ирландiи, пр., † 542 г., 10 Янв. и 18 Янв. 

Дисаiя муч. съ Илiодоромъ, 20 Аѵгуста. 

Дисанъ еп., Марiавъ пресв. и (Авдiесъ и) др. мучч. (270) персидск. въ 362 г., 9 

Апрѣл. 

Дисибодъ (Дисенъ) Ирландскiй, основ. мон. на холмѣ въ долинѣ рѣки Наэ 

близъ Бингена въ Германiи, преп., † ок. 700 г., 8 Сентября. 

Дисидерiй чтецъ, муч. путевивск. съ Iануарiемъ еп. и друг., 21 Апрѣля, 19 

Сентября. 

Дисидерiй, еп. вьенскiй, священномуч., † 608 г., 23 Мая. 

Дисидерiй, еп. лангрскiй, и многiе мучч. съ нимъ въ 4 или 5 вѣкѣ, 23 Мая. 

Дискiола (она же Дикилiя) дѣва, пр. пиктавiйская, † 583 г. 13 Мая. 

Дискъ муч. въ Александр., съ Мамантомъ и др., 17 Аѵгуста. 

Диста мученица, съ Сереномъ въ Александр. 202 г., 28 Iюня. 

Дѵфанъ (см. Дамiанъ) Миссiонеръ, Британскiй, святый, и съ нимъ Фугатiй, † въ 

кон. 2 вѣка, 26 Мая. 

Дифилъ, изъ 38 мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵгуст., 23 Аѵгуст. 

Дѵфнанъ Валлiйскiй, отшельн. въ Англси, гдѣ постр. церковь, пр. 5 в., 24 Апр. 

Дѵфногъ Валлiйскiй, святый въ Клуидѣ 7 вѣка, 13 Феѵр. 
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Дѵфригъ (онъ же Дубрикiй, Дуврикiй, Дубрикъ, Дуврикъ, Девереуксъ) 

Валлiйскiй, основатель монашества въ Валлисѣ, гдѣ основн. центрами монашества 

стали Хенланъ и Моккасъ, основ. множ. монастт. въ Гвентѣ въ Англiи (нынѣ на тер. 

Херефордшира) и въ Долинѣ Уай, еп. Лландаффа (затѣмъ архiеп. Каерлеона), 

отшельникъ на о. Бардси, св., преп., † ок. 545., 14 Нояб., 29 Мая. 

Диху (онъ же Диктинъ), свинопасъ, 1-й новообращенный отъ св. Патрика въ 

Ольстерѣ въ Ирландiи, праведный 5 вѣка, 29 Апрѣл. 

Дихулъ (см. Деикола), аббатъ Люра, отшельникъ, преп. 7 вѣк. (625), 18 Янв. (и 

18 Апрѣл.). 

Дицей муч. съ Афригомъ и др. въ Никеѣ, 21 Окт. 

Дицей св., исповѣдникъ, 21 Ноябр. 

Дицентъ муч., съ Максимомъ и др. въ Кесар. капп., 19 Ноябр. 

Дицiанъ муч., съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Дицiанъ (Дитiанъ) муч. въ Смѵрнѣ съ Сервилiаномъ и др., 27 Феѵр. 

Дiадохъ муч. отъ меча, 31 Аѵгуста. 

Дiадохъ, еп. Фотики древнего Эпира, учитель Церкви 5 вѣка (ок. 400 – ок. 486 

гг.), 5 и 29 Мар. и въ Суб. сырн. 

Дiаконъ, дiаконъ въ Марси въ Италiи, муч. съ др. двумя монахами отъ 

Лангобардовъ въ 6 вѣкѣ, 14 Марта. 

Дiамма (см. Дiомма) Килдимскiй, уч. св. Деклана ардмор., святый 5 в., 12 Мая. 

Дiармайдъ (см. Дермотъ) Справедливый, духовный отецъ пр. Кiарана 

Младшаго, аббатъ на о. Иннис-Клотарнъ въ Ирландiи, пр., † 542 г., 10 Янв. и 18 Янв. 

Дiармъ (см. Дермотъ) Справедливый, духовный отецъ пр. Кiарана Младшаго, 

аббатъ на о. Иннис-Клотарнъ въ Ирландiи, пр., † 542 г., 10 Янв. и 18 Янв. 

Дiей (см. Деикола), аббатъ Люра, отшельникъ, преп. 7 вѣк. (625), 18 Янв. (и 18 

Апрѣл.). 

Дiей (Деодатъ), отшельникъ близъ Блуа во Францiи, преп., † ок. 525 г., 24 Апр. 

Дiей (см. Деодатъ), епископъ, основ. мон. Валь-де-Галиле въ Жуантью во 

Францiи, аббатъ, преп., † ок. 680 г., 19 Iюня. 

Дiей муч. въ Александрiи съ Антiохомъ и др., 14 Iюл. 

Дiеронтъ (Дiерантъ) муч., чтецъ, съ Еѵхомъ и др. въ Вѵзант., 18 Мая. 

Дiетардъ (Дiеѳардъ), Аннъ и Катольдъ (Каѳольдъ), монахи проповѣдовавшiе въ 

Айхштетѣ въ Германiи, † въ концѣ 8 вѣка, 29 Сент. 

Дiетгеръ (см. Деокаръ), отшельникъ въ Франконiи, аббатъ Херридона, преп., † 

847 или 850 г., 7 Iюл., 7 Iюня. 

Дiилъ (см. Деикола), аббатъ Люра, отшельникъ, преп. 7 вѣк. (625), 18 Янв. (и 

18 Апрѣл.). 

Дiй муч., съ Елпидифоромъ и др., 3 Апрѣл. 

Дiй или Дивъ, Корнiй и др. мучч. въ Кесар. капп., 12 Iюля. 

Дiй, игум., пр. цареградск., † ок. 430 г. съ 4 подвижник., 19 Iюля, 27 Феѵр., (27 

Апр.) и въ Суб. сыр. 
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Дiй изъ дружины 156 мучч. (17 Сент.), съ Пелеемъ и Пиломъ, 19 Сент. 

Дiй (Дидiй) пресв., муч. съ Петромъ, архiеп. александр. въ 311 г., 25 Ноябр. 

Дiогенiй муч. съ Аггеемъ и др. въ Томахъ, 3 Янв. 

Дiогенъ муч. филиппiйск. въ Македон. съ Тимоѳеемъ, † 345 г., 6 Апрѣл. 

Дiогенъ муч. въ Антiох. сѵрск. съ Тимоѳеемъ и др., 7 Апрѣл., 26 Мар. 

Дiогенъ дiаконъ, муч. съ Арцилаемъ и др. въ Месопотам., 15 Апрѣл. 

Дiогенъ муч. въ Александр., съ Агаѳономъ и др., 26 Iюня. 

Дiогенъ муч. антiохiйск., съ Максимомъ и др., 10 Iюля. 

Дiогенъ мученикъ, 4 Окт. 

Дiогенъ муч., скончав. отъ камней, 5 Декабр. 

Дiодора мученица при Дiокл. съ сыновьями Оромъ и Апсеемъ, 23 Iюня. 

Дiодоръ, муч. коринѳск., съ Викторомъ и др. при Декiи, 31 Янв., 10 Мар., 5 Апр. 

Дiодоръ, муч. пергск. при Декiи въ 250 г., съ Папiемъ, 3 Феѵр. 

Дiодоръ муч. съ Папiемъ и др. въ Никополи, 6 Марта. 

Дiодоръ пресв., муч. римск., изъ дружины Хрѵсанѳа и Дарiи, 19 Марта. 

Дiодоръ и Родопiанъ дiаконы, мучч. афродисiйск. при Дiокл., 29 Апрѣл., 3 Мая. 

Дiодоръ муч. скончался распятый, 13 Iюня. 

Дiодоръ или Дiоръ, муч. кампанiйск. съ Лукiею дѣв. и др., 6 Iюля. 

Дiодоръ и Дидѵмъ (и Дiомидъ) мучч. въ Лаодик. сѵрской, 11 Сент., 13 Сент. 

Дiодоръ, муч. въ Лаодик. фрѵгiйск., 9 Окт. 

Дiодоръ муч. съ Андромахомъ въ огнѣ, 12 Окт. 

Дiодоръ муч. съ Тарсомъ и др. во Фрѵгiи, 27 Окт. 

Дiодоръ, пр. юрьегорск., † 1633 года, 27 Ноябр. 

Дiодоръ, Марiанъ и дружина ихъ мучч. въ Римѣ при Нумерiанѣ: собравшись на 

молитву въ катакомбы, входъ туда былъ заваленъ, † 283 г., 1 Декабря. 

Дiодотъ, муч. мелитинск. при Дiокл. съ Iерономъ и др., 7 Ноябр. 

Дiоклей, пр. авва изъ Рая, 19 Iюл. 

Дiоклитiанъ муч. постр. съ Флорентiемъ (13 Окт.) въ 1 или 2 вѣкѣ, 9 Окт. 

Дiоклитiй (Дiоклетiй), Сисинiй и Флорентiй мучч. въ Озимо близъ Анконы въ 

Италiи, † въ 303 г. 11 Мая. 

Дiоклiя или Ѳеоклiя муч., мать муч. Каллiонiи, 7 Апрѣл. 

Дiоклъ муч., съ Зоиломъ и др. въ Сѵрiи, 24 Мая, 5 Iюня. 

Дiоклъ, отшельникъ егѵпетск. 4 вѣка, въ Суб. сырн. 

Дiома (см. Дiомма) Килдимскiй, уч. св. Деклана ардмор., святый 5 в., 12 Мая. 

Дiомидъ, Аманцiй, Мукiанъ и др. мучч. въ Никеѣ, 9 Iюня. 

Дiомидъ, Еѵлампiй, Асклипiодотъ и Голиндуха мучч., 3 Iюля. 

Дiомидъ муч. съ Маркiаномъ и др. въ Томахъ, 10 Iюля. 

Дiомидъ муч. съ Назарiемъ и др. въ Никомид., 8 Аѵгуста. 

Дiомидъ Тарсянинъ, врачъ, муч. никейск. при Дiоклит., 16 Аѵгуста, 9 Iюня. 

Дiомидъ муч. съ Пирицiемъ и др. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, 20 Аѵгуста. 

Дiомидъ муч. съ Пристомъ въ Александр., 21 Аѵгуста. 
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Дiомидъ и Лаѵрентiй мучч. отъ стрѣлъ, 28 Аѵгуста, 29 Октября. 

Дiомидъ и Филиппъ мучч. отъ меча, 2 Сент. 

Дiомидъ муч. лаодикiйск. въ Сѵрiи (съ Дiодоромъ), 11 Сент. 

Дiомидъ Новый, Кѵпрскiй, святый 4 вѣка, 28 Окт. 

Дiомидъ (Крыжановскiй), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Дiомма (онъ же Дiамма, Димма, Дiома) Килдимскiй, уч. св. Деклана ардмор., 

святый 5 в., 12 Мая. 

Дiона (или Лампадiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Дiонатей св., 9 Марта. 

Дiонина мученица съ Просдукомъ и др. въ Антiох., 15 Апрѣл. 

Дiонисима муч. въ Александрiи въ 202 г. съ Сереномъ и др., 28 Iюн. 

Дiонѵсiй, Ефремъ, Герасимъ и Исаакiй Обнорскiе, преподобномучч., † 1538 г., 

10 Янв. 

Дiонѵсiй, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, съ Паѵломъ и др., 18 Янв. 

Дiонѵсiй, пр. олѵмпiйск., † въ 16 вѣкѣ (1541), 24 Янв., 23 Янв. 

Дiонѵсiй, Емилiанъ и Севастiанъ мучч. въ Малой Арменiи, 8 Феѵр. 

Дiонѵсiй съ Паѵломъ мучч. въ Александрiи, 8 Феѵр., 9 Феѵр., 30 Окт. 

Дiонѵсiй, пр. вожеозерск., 9 Феѵр. 

Дiонѵсiй еп., Дiонѵсiй пресв. и Дiонѵсiй мучч. съ Бассомъ (и съ ними Аммонiй, 

Армата, Арбазъ (Арфазъ), Паѵелъ, Левiоръ, Орозъ или Оръ, Плебъ, Амантiй) въ 

Александр., 14 Феѵраля. 

Дiонѵсiй Валаамскiй, посл., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Дiонѵсiй, 1-й еп. Аугсбурга въ Германiи, священномуч. при Дiокл., † ок. 303 г., 

26 Феѵраля. 

Дiонѵсiй и др. Дiонѵсiй, мучч. коринѳск., съ Кодратомъ и др., 10 Марта. 

Дiонѵсiй муч. ѳессалоникiйскiй, 13 и 14 Марта. 

Дiонѵсiй и др. Дiонѵсiй, мучч. палестинск., съ Агапiемъ, 15 Марта. 

Дiонѵсiй св. съ Емилiаномъ и Паѵломъ, 16 Марта. 

Дiонѵсiй муч. съ Касторiемъ и др. въ Никомид., 16 Марта. 

Дiонѵсiй, Iануарiй и др. мучч. въ Никомид., 17 Марта. 

Дiонѵсiй муч. съ Коллегомъ и др. въ Александр., 18 Марта. 

Дiонѵсiй Милостивый, еп. ларисскiй, преп., † 1510 г., 28 Мар. 

Дiонѵсiй муч. съ Ингенiаною и др. (съ Александромъ) въ Солуни, 1 Апрѣл. 

Дiонѵсiй муч. въ Солуни съ Ѳеодоломъ и др., 2 Апрѣл. 

Дiонѵсiй муч. съ Мудiемъ, 8 Апрѣл. 

Дiонѵсiй Переяславскiй, схимонахъ, пр., † 15 Апр. 1645 г., 15 Апр. 

Дiонѵсiй воинъ, муч. въ Пергѣ памф. 2 вѣк., съ Ѳеодоромъ, 21 Апрѣл., 19 

Апрѣл. 

Дiонѵсiй Туровскiй, муч. ок. 1005 г., 28 Апрѣл. 

Дiонѵсiй мученикъ, 30 Апр. 

Дiонѵсiй, муч. ѳракiйск. ок. 362 г. съ Варваромъ и др., 6 Мая. 
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Дiонѵсiй, преемн. св. Iуста, еп. Вьена, священномуч., † ок. 192 г., 8 Мая. 

Дiонѵсiй муч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Дiонѵсiй Радонежскiй, пр., архимандр. Сергiевой Лаѵры, † 10 Мая 1633 года, 

12 Мая. 

Дiонѵсiй Мало-Азiйскiй, дядя св. Панкраса, муч. съ нимъ въ Римѣ при Дiокл. 

въ 304 г., 12 Мая. 

Дiонѵсiй пр., ученикъ Пахомiя Вел., пресв. и экономъ, 15 Мая. 

Дiонѵсiй, муч. лампсак. при Декiи съ Петромъ и др., 18 Мая. 

Дiонѵсiй, преемн. св. Протасiя, еп. Милана, священноисп. при Констанцiи, † 

359 г., 25 Мая. 

Дiонѵсiй (Пѣтуховъ), въ мiрѣ Денисъ, въ монашествѣ Еѵѳѵмiй, iеросхимон., 

преподобномуч., 26 Сент. 1866 г. – 10 Iюн. 1931 г., 28 Мая. 

Дiонѵсiй игуменъ, пр. глушицк., † 1437 года, 1 Iюня, 12 Окт. 

Дiонѵсiй отрокъ, муч. вѵзант. при Аѵрелiанѣ, съ Лукиллiаномъ и др., 3 Iюня, 

19 Янв. 

Дiонѵсiй Риторъ, мон., писатель дух. лит. и переводчикъ, преп., † 1609 г., 9 Iюл. 

Дiонѵсiй, еп. полоцкiй, свят., † 1182 или 1183 г., 23 Iюн. 

Дiонѵсiй пр., ктиторъ и основатель Дiонѵсiата на Аѳонѣ, † въ 14 вѣкѣ (1316 – 

1388), 25 Iюня. 

Дiонѵсiй, архiеп. суздальск., митр. кiевск. и всея Руси, † 15 Окт. 1385 г., 26 Iюня 

и 15 Окт. 

Дiонѵсiй муч. съ Ѳеодосiемъ и др. въ Антiох., 16 Iюля. 

Дiонѵсiй муч. въ Сѵннадѣ во Ѳракiи съ Демокритомъ и др., 31 Iюля. 

Дiонѵсiй Ватопедскiй, инокъ, преподобномуч. отъ магометанъ въ 1822 г., 31 (и 

18) Iюля. 

Дiонѵсiй, изъ 7 отрокъ Ефесскихъ, 4 Аѵг. и 22 Окт. 

Дiонѵсiй муч. съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵгуста. 

Дiонѵсiй муч. при Дiокл., съ Емилiаномъ еп. тревiйск. и др., 18 Аѵгуста. 

Дiонѵсiй, Аѳанасiй, Игнатiй, Корнилiй, Леонидъ, Ѳеодоръ и Ѳерапонтъ 

островскiе, ученики Александра Свирскаго, 16 в., 30 Аѵг. 

Дiонѵсiй Малый, мон., пасхалистъ и канонистъ, пр. 5-6 вѣка, 1 Сент. 

Дiонѵсiй (Ерханъ), въ мiрѣ Димитрiй, еп. бѣлгородскiй (четатя-албiйскiй) и 

измаильскiй бессарабской митрополiи, 2 Нояб. 1686 г. – 4 Сент. 1943 г., 4 Сент. 

Дiонѵсiй чтецъ, муч. съ Фаѵстомъ и др., 6 Сент. 

Дiонѵсiй, Приватъ и Дороѳей (и съ ними Констанцiя и Феликсъ) мучч. въ 

Сѵннадѣ во Фрѵгiи, 20 Сент. 

Дiонѵсiй, Каллимахъ и др. муч. изъ дружины пр. муч. Пафнутiя, 26 Сент. 

Дiонѵсiй, муч. ѳессалоникiйскiй 3 в., 1 Окт. 

Дiонѵсiй Ареопагитъ, еп. аѳинск., 1 в., уч. ап. Паѵла, 3 Окт. и 4 Янв. 

Дiонѵсiй (Денiй, Денисъ) еп. парижск., муч. съ Рустикомъ и Елеѵѳерiемъ 3 вѣка 

(ок. 258 г.), 3 Октября и 9 Октября. 
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Дiонѵсiй затворникъ, по прозванiю Щепа, iеромон., пр. печерск. 15 в., 3 Окт. и 

28 Аѵг. 

Дiонѵсiй Великiй священном. (или исп.), еп. Александр., † 265 года, 5 Окт., 3 

Окт. и Суб. Сырн. 

Дiонѵсiй и Пелагiя дѣвственники, свв. супруги, 6 Окт. 

Дiонѵсiй еп., Iануарiй и др. мучч. въ Антiох., 8 Окт. 

Дiонѵсiй Философъ, митр. ларисскiй, преподобномуч., † 1611 г. отъ 

магометанъ, 10 Окт. 

Дiонѵсiй Грекъ, еп. ростовскiй и ярославскiй, свят., † 1425 г., 18 Окт. 

Дiонѵсiй еп. Коринѳа при Дiокл., 20 Окт. (возможно онъ же 29 Нояб.) 

Дiонѵсiй пр. муч., съ Iаковомъ Костурскимъ въ Адрiанополѣ отъ султана 

Селима (отъ магометанъ) 1520 (или 1519) г., 1 Ноября. 

Дiонѵсiй (Щеголевъ), iерей, священномуч., Дек. 1871 (или 1870) г. – 10 Нояб. 

1937 г., 10 Нояб. 

Дiонѵсiй муч. съ Василiемъ и др. въ Гераклеѣ, 20 Ноябр. 

Дiонѵсiй 1 Мудрый, патр. константинопольскiй, свят., † 1492 г., 23 Нояб. 

Дiонѵсiй, еп. коринѳск., † ок. 182 г., 29 Ноябр. 

Дiонѵсiй Закинѳскiй, еп. егинск., святитель, † 1622 года, 17 Дек., 24 Аѵг. 

Дiонѵсiй еп., ученикъ ап. Ѳомы, 21 Декабр. 

Дiонѵсiй, папа римскiй, восстанов. Римскую Церковь послѣ гоненiй Валерiана, 

противникъ Савеллiя, облич. Паѵла самосатск., свят., † 268 г., 26 Дек. 

Дiонѵсiй (Сосновскiй), въ мiрѣ Паѵелъ, еп. измаильскiй, 1859 г. – 22 Янв. (или 

4 Феѵр.) 1918 г., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Дiонѵсiй Новгородскiй, пр., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Дiонѵсiя дiаконисса и Гелвасъ мучч., 8 Апрѣл. 

Дiонѵсiя (Дiонисима, Донисинiя, Досинiя) мученица съ Сереномъ и др. въ 

Александр. 202 г., 28 Iюня. 

Дiонѵсiя, сынъ ея Маiорикъ, Датива, Терентiй, Емелiанъ врачъ, Вонифатiя 

мучч. африканскiе (и съ ними Леонтiя, Сервiй и Викторiй) 5 в. (484), 6 и 8 Дек. 

Дiонѵсiя мученица, жена, при Декiи въ 250 г. въ Александр. съ Аммонарiею, 12 

Декабря. 

Дiонiй муч., съ Еѵфразiею и др. въ Никомид., 13 Марта. 

Дiонiй муч. съ Кѵрилломъ и др. въ Аксiополѣ въ Болгарiи, 10 Мая. 

Дiонтиръ св., 3 Декабр. 

Дiонъ муч. отъ стрѣлъ, 8 Марта. 

Дiонъ муч. съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Марта. 

Дiонъ, муч. кампанiйскiй., съ Лукiею дѣвицею и др., 6 Iюля. 

Дiоръ или Дiодоръ муч. кампанiйск. съ Лукiею и др., 6 Iюля. 

Дiоскадъ (Дiоскодъ) муч. съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Дiоскоридъ или Дiоскоръ новомуч. въ Смѵрнѣ въ Iонiи, 11 Мая. 

Дiоскоридъ муч. съ Крискентомъ и Паѵломъ, † ок. 244 г., 28 Мая. 
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Дiоскоридъ, муч. мѵрлѵкiйск. при Декiи съ Ѳемистоклеемъ, 21 Декабр. 

Дiоскоръ изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Дiоскоръ муч. съ Виктуриномъ и др. въ Египтѣ, 24 Феѵр. 

Дiоскоръ муч., 2 Марта. 

Дiоскоръ пр., молчальникъ, 30 Марта. 

Дiоскоръ жрецъ, муч. въ Пергѣ памфѵл. во 2 вѣкѣ, съ Ѳеодоромъ, 21 Апрѣл., 

19 Апрѣл. 

Дiоскоръ муч. съ Гермелиною и др. въ Никомид., 27 Апрѣл. 

Дiоскоръ или Дiоскоридъ новомуч. въ Смѵрнѣ въ Iонiи, 11 Мая. 

Дiоскоръ св., чтецъ въ Егѵптѣ, 18 Мая. 

Дiоскоръ муч. въ Александр., съ Патамономъ и др., 18 Мая. 

Дiоскоръ и Маринъ мучч. въ Александр., 17 Iюня. 

Дiоскоръ муч. въ Александр. 202 г. съ Сереномъ и др., 28 Iюня. 

Дiоскоръ пр., еп. ермопольск., уч. св. Памвы 4 вѣка, 18 Iюля. 

Дiоскоръ муч., въ Александр., 20 Аѵгуста. 

Дiоскоръ муч. александрiйск. при Дiоклитiанѣ (ок. 305 г.), 13 Окт. 

Дiоскоръ отрокъ 15 лѣтъ, муч. при Декiи въ Александр., 14 Декабр. 

Дiофидъ, Матрона, Толла и Дида мучч. въ Никомид., 17 Ноябр. 

Дiофолъ, Матрона, Ѳекла и Ираклiя мучч. въ Азiи, 12 Сент. 

Дiума, еп. Мерсiи, святитель 7 вѣк. († 658 г.), 5 Мая. 

Дiунѵсiй муч. съ Василiемъ и Рустикомъ въ Антiох., 20 Ноябр. 

Дiю-Доннъ (см. Деодатъ), епископъ, основ. мон. Валь-де-Галиле въ Жуантью 

во Францiи, аббатъ, преп., † ок. 680 г., 19 Iюня. 

Доброславъ (Блажевичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 22 Дек. 1916 

г. – Iюн. 1941 г., 28 Iюня. 

Доброславъ (Соковичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1915 – 1941 

гг., 28 Iюня. 

Добрыня Андрейковичъ, онъ же Антонiй, архiеп. новгородск., † 8 Октября 1231 

года, 10 Феѵр. и 4 Окт. 

Довмонтъ–Тимоѳей, князь псковск., † 1299 г., 20 Мая. 

Догмаилъ, монахъ въ Дайфидѣ и Англси въ Валлисѣ, преп. 5-6 вѣка, 14 Iюня. 

Доголафъ муч. съ Рогатомъ и др. въ Кесар., 28 Марта. 

Догфанъ (Доеванъ) Валлiйскiй, сынъ св. короля Брѵхана, муч. 5 вѣка, 13 Iюл. 

Дода, племяннца свв. Бовы и Бальдерика, монахиня, аббатиса въ Реймсѣ, преп. 

7 вѣка, 24 Апрѣля. 

Додо, пр. гареджiйскiй 6 вѣка (596 или 623), 23, 17, 25 Мая и въ среду 7 нед. по 

Пасхѣ. 

Додо Ланскiй, монахъ въ Лобѣ въ Бельгiи, аббатъ Вале-ан-Фань, преп., † 750 г., 

1 Октября. 

Додолинъ, еп. Вьена въ Дофине, свят. 7 вѣка, 1 Апр. 

Додона (или Матрона) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 
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Доеванъ (Догфанъ) Валлiйскiй, сынъ св. короля Брѵхана, муч. 5 вѣка, 13 Iюл. 

Доклитiй, пр. синайск. 6 вѣка, 4 Iюня. 

Дола муч. съ Пасторомъ и др. въ Никомидiи, 29 Марта. 

Долъ (см. Тейло) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ Лландаффѣ въ Дайфедѣ 

въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, Давида валлiйск. и Самсона 

дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 

Домангардъ (Донардъ), отшельникъ на горѣ, нынѣ Слив-Донардъ, преп., † ок. 

500 г., 24 Марта. 

Домардъ, преп. 6-7 вѣка, ученикъ Маркульфа, 1 Мая. 

Доментiанъ (Домантiанъ, Дометiанъ) Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др., † 

123 г., 15 Апр. 

Дометiанъ (Дометiй), еп. Мелитины арменск., † 601 г., 10 Янв. 

Дометiанъ пр., ученикъ пр. Еѵѳѵмiя Великаго, † 473 г., 20 Янв. 

Дометiанъ, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Дометiанъ муч. съ Петронiемъ еп. и др. въ Азiи, 12 Марта. 

Дометiанъ и др. Домецiанъ мучч. съ Еѵфразiею и др. въ Ником., 13 Марта. 

Дометiанъ Юйскiй, еп. тонгрскiй и маастрихтскiй, святитель, † 560 г., 7 Мая. 

Дометiанъ муч. съ Кѵрилломъ и др. въ Филадельфiи аммонитск., 1 Аѵ. 

Дометiанъ муч. во Ѳракiи, изъ 38 мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵ., 23 

Аѵгуста. 

Дометiанъ пр. муч. зографскiй, съ игуменомъ Ѳомою 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Дометiанъ дiаконъ, муч. въ Анкѵрѣ галатской, 28 Дек. 

Дометiанъ или Домицiанъ пр., ученикъ пр. Саввы Освящен. 6 вѣка, въ Субб. 

сырную. 

Дометiй (Дометiанъ) еп. Мелитины арменской, † 601 г., 10 Янв. 

Дометiй и Максимъ Скитскiе, препп. 4 вѣка, 10 Янв. 

Дометiй и Максимъ иноки, дѣти импер. Валентинiана, 12 Янв. 

Дометiй и Максимъ, прр. нитрiйскiе 4 вѣка, 19 Янв. 

Дометiй пр., 26 Янв. (скорѣе онъ же филоѳеевскiй 7 Аѵгуста) 

Дометiй персiянинъ, преп., 8 Марта и Субб. сырн. 

Дометiй муч. отъ меча, 23 Марта. 

Дометiй пр., игуменъ Дiонѵсiатскiй 14 вѣка († 1403 или 1405), 25 Iюня. 

Дометiй персянинъ, iеродiаконъ, муч. съ 2 учен. при Iулiанѣ (363), 7 Аѵг., 30 

Октября. 

Дометiй, пр. филоѳеевскiй 16 вѣка, знаменосецъ, безмолвникъ, 7 Аѵг. 

Дометiй муч. съ Леонтiемъ и др., 16 Окт. 

Дометiй мученикъ, 7 Дек. 

Доминанда муч. римская съ Донатою и др., 31 Дек. 

Доминаторъ, 14-й еп. Брешiи въ Ломбардiи, † ок. 495 г., 5 Нояб. 

Доминика (она же Друса), братъ ея Индрактъ ирландск. и др. 6, мучч. въ 

Швапикѣ близъ Гластонбери, † ок. 708-710 г., 5 Феѵр. 
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Доминика Кампанiйскiй, мученикъ при Дiокл., 6 Iюля. 

Доминика (Кѵрiака), праведная, дававшая прiютъ гонимымъ христiанамъ, † 249 

г., 21 Аѵгуста. 

Доминикъ Фолиньоскiй, монахъ, основ. монн. въ Скандрильѣ, Сорѣ, Сангро и 

др. мѣстахъ близъ Неаполя, † въ Сорѣ въ 1031 г. въ возрастѣ 80 лѣтъ, 22 Январ. 

Доминикъ (см. Модомнокъ), уч. св. Давида валлiйск., пчеловодъ, отш. въ 

Тайброни въ Килкенни, еп. Осрайге въ Ирандiи, свят., преп., † 550 г., 13 Феѵр. 

Доминикъ, монахъ въ Комаккьо близъ Венецiи, преп., † ок. 820 г., 21 Iюня. 

Доминикъ, арабъ, муч., и съ нимъ 18 мучч. отъ магометанъ, † ок. 942 г., 1 Дек. 

Доминикъ, преемн. св. Анастасiя, еп. Брешiи, свят., † ок. 612 г., 20 Декабр. 

Доминикъ, Викторъ, Примiанъ, Либозiй, Сатурнинъ, Крискентiй, Секундъ и 

Гоноратъ мучч. африканскiе, 29 Дек. 

Домитилла Римская, Старшая, мученица 1 вѣка, 12 Мая. 

Домитiанъ (Домицiанъ) и др. Домитiанъ (Домицiанъ) муч. съ Еѵфразiею и др. 

въ Никомидiи, 13 Марта. (они же Дометiанъ и Домецiанъ 13 Марта) 

Домитiанъ, еп. Маастрихта въ Голландiи, «апостолъ долины Мааса (или 

Мiоза)», свят., † ок. 560 г., 7 Мая. 

Домитiанъ и Аделинъ учч. пр. Ланделина, монахи, препп. бельгiйск., † ок. 686 

г., 15 Iюн. 

Домитiанъ Римскiй, монахъ въ Леринѣ, основ. мон. въ Бербонѣ, нынѣ Сен-

Рамбер-де-Жю, ок. 347 г. – 440 г., 1 Iюля. 

Домитiанъ, преемн. св. Донатiана, 3-й еп. Шалон-сюр-Марна (нынѣ Шалон-ан-

Шампань) во Францiи, свят. 4 вѣка, 9 Аѵгуста. 

Домицiанъ (Дометiанъ) св. съ Петронiемъ и др., 12 Марта. 

Домицiанъ дiак., муч. съ Еѵстохiемъ пресв. въ Анкѵрѣ галатс., 28 Дек. 

Домицiй, отшельникъ близъ Амьена во Францiи, преп. 8 вѣка, 23 Октябр. 

Домицiя мученица во Ѳракiи, 28 Дек. 

Домна или Домнина пр. съ Татiаною, 5 Янв. 

Домна (Ликвiенко) Алешковская, въ мiрѣ Домна, блаж., 1881 г. – 28 Мая 1967 

г., 28 Мая, 27 Ноябр. 

Домна (Слѣпченко), Томская, блаженная, † 16 Окт. 1872 г., 16 Окт. 

Домна мученица съ Кѵрiакою и Домникою, 2 Нояб. 

Домна Эбба (см. Ерменбурга), принцесса Кента, королева Мерсiи, мать препп. 

Мильдреды, Мильбурги и Мильдгѵѳы, и основ. мон. Минстер-ин-Танетъ, аббатиса, 

преп., † 694 г., 19 Нояб. 

Домна муч. никомид. ок. 302 г. съ 2 тмами мучч., 28 Дек. и 3 Сент. 

Домна (Василькова), муч., 1887 – 1942 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Домнанъ (см. Доннанъ) Эйггскiй (Эггскiй), монахъ въ Айонѣ со св. Колумбою, 

основ. мон. на о. Эйггъ во Внутреннихъ Гебридахъ, преподобномуч. съ 52 монн. въ 

пасхальную недѣлю 618 г., 17 Апрѣл. 
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Домнеѵа (см. Ерменбурга), принцесса Кента, королева Мерсiи, мать препп. 

Мильдреды, Мильбурги и Мильдгѵѳы, и основ. мон. Минстер-ин-Танетъ, аббатиса, 

преп., † 694 г., 19 Нояб. 

Домника, дiаконисса, пр. цареградская (константинопольская), † 474 г., 8 Янв. 

Домника (Домникiя) преп., 28 Феѵр. 

Домника (Домнина) муч. аназаврская (аназарвская) при Декiи въ 250 г. отъ 

Лисiя, 12 Окт. 

Домнина или Домна пр. съ Татiаною, 5 Янв. 

Домнина, Неоллина и Парѳена, дѣвы, мучч. едесскiя, † не ранѣе 1375 г., 8 Янв., 

9 Янв. и въ нед. по Богоявленiи. 

Домнина дѣва, подвижница сѵрiйская, † ок. 445 г., 1 Марта. 

Домнина, муч. римская съ Фотиною, дочь Нерона, 20 Марта. 

Домнина муч. антiохiйская съ Максимомъ и др., 10 Iюля. 

Домнина дѣва, муч. въ Терни въ Италiи и съ нею другiе, † 269 г., 14 Апр. 

Домнина и двѣ дочери ея Виринея и Проскудiя мучч. 4 в. изъ Iерополя, 4 

Октября, 15 Апрѣля. 

Домнина (Домника) Киликiйская, муч. аназаврская (аназарвская) при Декiи въ 

250 г. отъ Лисiя, 12 Окт. 

Домнина съ Домною и Кѵрiакiею, 2 Нояб. 

Домнина мученица съ Клаѵдiемъ и др., 29 Окт. 

Домнинъ, еп. Динь-ле-Бена во Фр., миссiонеръ, свят., † ок. 374 г., 20 Апр. 

Домнинъ и Филимонъ Римскiе, проповѣднн., мучч. отъ меча въ Италiи, 21 Мар. 

Домнинъ, Филополъ и др. мучч. въ Солуни, 30 Марта. 

Домнинъ или Домнiй, еп. Соланы въ Далматiи, и 8 воиновъ, 11 Апр. 

Домнинъ  и Викентiй, проповѣдники въ Дофине, просвѣтители южной Галлiи, 

съ Маркеллиномъ, святые, † ок. 374 г., 20 Апр. 

Домнинъ муч. съ Маркелломъ и др. въ Томахъ, 27 Аѵг. 

Домнинъ солунянинъ, муч. при Максимiанѣ, 1 Окт. и 30 Марта. 

Домнинъ (Доннинъ) Пармiйскiй, муч. на дорогѣ Клаѵдiя Аѵгуста или на 

Эмилiевой дорогѣ, близъ Пармы, † 304 г., 9 Октября. 

Домнинъ муч., съ Леонтiемъ и др., 16 Окт. 

Домнинъ муч. съ Германомъ и др. въ Кесарiи капп., 3 Нояб. 

Домнинъ муч. въ Никеѣ, 4 Нояб. 

Домнинъ муч. и иже съ нимъ (Тимоѳей, Ѳеофилъ, Ѳеотимъ, Дороѳей, 

Еѵпсѵхiй, Картерiй (8 Янв.), Памфилъ (16 Феѵр.)) при Максимiанѣ отъ Урбана въ 307 

г., 5 Нояб. 

Домнинъ, 1-й еп. Гренобля, свят. 4 вѣка, 5 Нояб. 

Домнинъ и Мерола мучч. въ Антiохiи, 30 Нояб. 

Домнинъ и др. 12 мучч. въ Кесарiи каппад., 5 Дек. 

Домнiй или Дамiонъ, еп. Соланы въ Далматiи, просвѣтитель Далматiи, 

священномуч. и съ нимъ 8 воиновъ, 11 Апр. 



210 
 

Домнiй, муч. въ Бергамѣ въ Италiи при Дiокл., † ок. 295 г., 16 Iюля. 

Домнiй пресвѵтеръ въ Римѣ, праведный 4 вѣка, 28 Дек. 

Домнокъ (см. Модомнокъ), уч. св. Давида валлiйск., пчеловодъ, отш. въ 

Тайброни въ Килкенни, еп. Осрайге въ Ирандiи, свят., преп., † 550 г., 13 Феѵр. 

Домнолъ, аббатъ мон. св. Лаѵрентiя близъ Парижа, еп. Ле-Мана, основ. множ. 

монн., церувей и больницъ, свят., преп., † 581 г., 16 Мая. 

Домнъ, еп. антiохiйскiй 3 вѣка, 2 Янв. 

Домнъ пр. изъ числа убiенныхъ въ Синаѣ и Раиѳѣ, 14 Янв. 

Домнъ изъ числа 40 мучч. севастiйсихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Домнъ муч. съ Паѵломъ и др., 20 Марта. 

Домнъ муч., съ Марцiаломъ съ др. 30 мучч. въ Томахъ, 10 Iюля. 

Домнъ, преемн. св. Десидерiя, еп. Вьена, усердствовавшiй въ выкупѣ 

плѣнныхъ, свят., † 657 г., 3 Ноября. 

Дона (Донатiанъ) Римскiй, еп. Реймса во Францiи, свят., † 390 г., 14 Окт. 

Донагъ или Донатъ, еп. ливѵйск., муч. отъ огня, 28 Iюня и 4 Iюл. 

Донактъ чтецъ, муч. иллѵрiйск. 2 вѣка, 16 Янв. 

Донале (см. Данiилъ), въ схимѣ Стефанъ, пр. iерусал. 10 в., муч. въ Егѵптѣ отъ 

магометанъ, 17 Дек. 

Дональдъ (Донивальдъ), отшельникъ въ Огилви въ Шотландiи вмѣстѣ со 

своими 9 дочерьми-дѣвами, преп., † ок. 716 г., 15 Iюл. 

Донанъ (см. Доннанъ) Эйггскiй (Эггскiй), монахъ въ Айонѣ со св. Колумбою, 

основ. мон. на о. Эйггъ во Внутреннихъ Гебридахъ, преподобномуч. съ 52 монн. въ 

пасхальную недѣлю 618 г., 17 Апрѣл. 

Донардъ (Домангардъ), отшельникъ на горѣ, нынѣ Слив-Донардъ, преп., † ок. 

500 г., 24 Марта. 

Донасiй (Денасiй) съ Немелiемъ свв., 15 Марта. 

Доната и др. Доната муч. изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Доната мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Доната мученица съ Амандомъ и др. при Ликинiи въ Новидунѣ, 6 Iюня. 

Доната мученица сцилитанская (исхлиская) съ Сператомъ и др. въ Африкѣ, 17 

Iюля, 23 Аѵгуста. 

Доната мученица съ Секундою и др. при Iулiанѣ въ Доростолѣ, 18 Iюля. 

Доната мученица съ Еѵтѵхiемъ и др. во Ѳракiи, 29 Сентябр. 

Доната мученица, съ Геронтiемъ и др. въ Антiох., 9 Дек. 

Доната, Паѵлина, (Паолина), Рогата, (Рустика), Доминанда, (Номинанда), 

Серотина, Сатурнина и Иларiя мучч. римскiя, 31 Дек. 

Донатилла см. Донатула. 

Донатилла (Донатула) и др. Донатилла (Донатула) мученица съ Лукiаномъ и 

др. въ Никомид., 24 Феѵраля. 

Донатилла муч. съ Квоамалiемъ и др. въ Грецiи или Галатiи, 15 Апрѣл. 
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Донатилла, Максима и Секунда дѣвы, мучч. въ Тебурбѣ въ Тунисѣ при Дiокл., 

† 304 г., 30 Iюля. 

Донатилъ, Максимъ и Секундъ, вмѣстѣ со св. Криспиной пострадавшiе, мучч. 

африканскiе, 30 Iюля. 

Донатiанъ (см. Дамiанъ) Миссiонеръ, Британскiй, святый, и съ нимъ Фугатiй, † 

въ кон. 2 вѣка, 26 Мая. 

Донатiанъ, муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Донатiанъ, еп. Шалон-сюр-Марна (нынѣ Шалон-ан-Шампань), членъ 

сардикскаго собора въ 343 г., свят. 4 вѣка, 7 Аѵгуста. 

Донатiанъ, Президiй, Мансьетъ, Германъ, Фускулъ, Лаетiй, епп., 

священномучч. африканскiе при Хунерихѣ въ 5 вѣкѣ, 6 Сент. 

Донатiанъ (Дона) Римскiй, еп. Реймса во Францiи, свят., † 390 г., 14 Окт. 

Донатула см. Донатилла. 

Донатула мученица съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Донатъ, Кастулъ, Папiй мучч. въ Анкѵрѣ галат., 23 Янв. 

Донатъ, Агилiй, Савинъ и Агапiя мучч. африканскiе, † 303 г., 25 Янв. 

Донатъ муч. съ Аквилиномъ и др. въ Фоссомбронѣ въ 3 вѣкѣ, 4 Феѵр. 

Донатъ и Примъ, дiаконы, мучч. въ селенiи Лемеллефъ (нынѣ Белимуръ въ 

Алжирѣ) въ Нумидiи отъ донатистовъ, † до 362 г., 9 Феѵраля. 

Донатъ, Секундiанъ и Ромулъ съ 86 другими мучч. постр. въ Гадруметѣ 

(Суссахъ), † 304 г., 17 Феѵр. 

Донатъ, Iустъ, Ирина и ихъ сотоварищи мучч. африканскiе 3 вѣка, 25 Феѵр. 

Донатъ св., 1 Марта. 

Донатъ, Абундантiй, Леонъ, Никифоръ и 9 др., мучч. африканскiе, 1 Марта. 

Донатъ муч. въ Никомид., 3 Апрѣл. 

Донатъ муч. съ Фирмомъ и др. въ Никомид., 6 Апрѣл. 

Донатъ муч. съ Коприкою и Викторомъ въ верх. Ливѵи, 7 Апрѣл. 

Донатъ муч. африканскiй съ Епифанiемъ и др., 7 Апрѣл. 

Донатъ муч. при Дiокл. съ Фортунатомъ и др., 9 Апрѣл. 

Донатъ муч. съ Аполлонiемъ пресвю и др. въ Александр., 10 Апрѣл. 

Донатъ муч. въ Мелитинѣ арм. съ Гермогеномъ и др., 19 Апрѣл. 

Донатъ муч. бутронскiй съ Ѳериномъ ок. 250 г., при Декiи, 23 Апрѣл. 

Донатъ и др. Донатъ мучч. съ Короною и др. въ Александр., 24 Апрѣл. 

Донатъ, еп. Еѵрiи епирской, † 387 г., 30 Апрѣл. 

Донатъ муч., 6 Мая. 

Донатъ и др. два Доната мучч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Донатъ муч. съ Полѵеѵктомъ и др. въ Кесар. капп., 21 Мая. 

Донатъ еп., съ Макарiемъ пресв. и Ѳеодоромъ дiак. въ Тмуи въ Егѵптѣ мучч. 

ок. 316 г., 22 Мая. 

Донатъ и др. два Доната мучч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Донатъ муч. съ Емилiаномъ въ Доростолѣ, 18 Iюля. 
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Донатъ Ливѵйскiй, еп. ареццкiй, священномуч. отъ меча при Iулiанѣ съ 

Иларiономъ, 4 Iюля. 

Донатъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ заливѣ Коринѳск., 20 Iюля. 

Донатъ (Дунвѵдъ), святый въ Лландувѵдѣ въ Гламорганѣ въ Валлисѣ, 7 Аѵг. 

Донатъ, 2-й еп. Ареццо въ Италiи, свят. 4 вѣка, 7 Аѵг. 

Донатъ, монахъ въ Люксiоѣ, еп. Безансона, основ. мон. въ Безансонѣ въ честь 

св. Паѵла, свят., преп., † ок. 660 г., 7 Аѵгуст. 

Донатъ мученикъ, 11 Аѵгуст. 

Донатъ Орлеанскiй, отшельникъ близъ горъ Юра близъ Систерона въ 

Провансѣ, преп., † ок. 535 г., 19 Аѵгуста. 

Донатъ Сингидунскiй, дiаконъ, муч. съ Ромуломъ и др., 21 Аѵгуста. 

Донатъ, Реститутъ и др. (Валерiанъ и Фруктуоза) мучч. въ 4 вѣкѣ, въ Антiох. 

сѵр., 23 Аѵгуст. 13 Нояб., 15 нояб. 

Донатъ и Феликсъ мучч. въ Сентiанумѣ въ Апулiи, изъ 12 «мученикъ Юга», † 

ок. 303 г., 1 Сен. 

Донатъ, муч. антiох. при Максимiанѣ изъ 84 дѣтей съ Вавѵлою, 4 Сент. 

Донатъ муч. въ Анкѵрѣ галат., съ Руфиномъ и др., 4 Сент. 

Донатъ, Квинтiй и Арконтiй, мучч. въ Капуѣ въ Италiи, 5 Сент. 

Донатъ, Елеазъ, Фортунатъ, Аммонiй мучч. въ Кесар. капп., 9 Сент. 

Донатъ муч. съ Прискомъ и др. въ Томахъ, 1 Октябр. 

Донатъ или Доната муч., съ Еѵагрiемъ и др. въ Сѵрiи, 12 Окт. 

Донатъ Ирландскiй, совершившiй паломничество въ Римѣ и ставшiй еп. 

Фьезоле близъ Флоренцiи въ Италiи, свят., † 874 г., 22 Октябр. 

Донатъ муч. съ Климентиномъ и др. въ Гераклеѣ во Ѳракiи, 14 Нояб. 

Донатъ и Друзъ мучч. въ Антiох., 24 Декабр. 

Донатъ муч. съ Мансьетомъ и др. въ Александр., 30 Декабр. 

Донацiанъ (Донатiанъ) муч., дiаконъ, съ съ братомъ своимъ Рогацiаномъ 

(Рогатiаномъ) въ Нантѣ (въ Галлiи) ок. 304 (или 209) г., 23 Аѵгуст., 23 Мая, 24 Мая. 

Донвена (см. Двѵнвена) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, преподобная, † 

ок. 460 г., 25 Янв. 

Донивальдъ (Дональдъ), отшельникъ въ Огилви въ Шотландiи вмѣстѣ со 

своими 9 дочерьми-дѣвами, преп., † ок. 716 г., 15 Iюл. 

Доннанъ (Доунанъ, Донанъ, Домнанъ) Эйггскiй (Эггскiй), монахъ въ Айонѣ со 

св. Колумбою, основ. мон. на о. Эйггъ во Внутреннихъ Гебридахъ, преподобномуч. 

съ 52 монн. въ пасхальную недѣлю 618 г., 17 Апрѣл. 

Доннинъ (Домнинъ) Пармiйскiй, муч. на дорогѣ Клаѵдiя Аѵгуста или на 

Эмилiевой дорогѣ, близъ Пармы, † 304 г., 9 Октября. 

Дорвенъ, аббатъ Айоны, потомокъ брата св. Колумбы, преп., † 713 г., 28 Окт. 

Дорѵмедонтъ, мон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Дорѵмедонтъ, муч. сѵнадск. при Провѣ съ Трофимомъ, 19 Сент. 

Дорѵмедонтъ муч. съ Стефаномъ и др., 31 Окт. 
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Доростолъ, Хрестъ, Марцiя и др. (Муцiана (Мукiана), Илiя (Илiй), Лукiанъ и 

Зотикъ) мучч. въ Кесар. капп., 8 Iюня. 

Дороѳей Амасiйскiй, Хилiокомскiй, Младшiй, Новый, игум., пр., † ок. 1045 г., 

5 Янв. 

Дороѳей муч. при Ликинiи, съ Агапитомъ (18 Феѵр.), 16 Феѵр. 

Дороѳей муч. съ Рогатомъ и др. въ Кесар., 28 Марта. 

Дороѳей муч. съ Касторомъ и др. въ Тарсѣ килик., 28 Марта. 

Дороѳей пресв. муч. съ Афродисiемъ пресв. и др. въ Александр., 30 Апрѣл. 

Дороѳей (Проiосъ), митр. адрiанопольскiй, † 1821 г., 3 Iюня. 

Дороѳей, игуменъ въ Хилiокомѣ на Черномъ морѣ въ 11 вѣкѣ, 5 Iюня. 

Дороѳей, еп. тѵрскiй, муч. при Iулiанѣ (ок. 362 г.), 5 Iюня. 

Дороѳей авва, Газскiй, Палестинскiй, игум., пр., паставникъ пр. Досиѳей, инокъ 

обит. аввы Серида, † 620 г., 5 Iюня 

Дороѳей, пр., книгохранитель Троицѣ-Сергiевой об., † 1622 г., 5 Iюня. 

Дороѳей Югскiй, схимон., пр., † 1622 г., 5 Iюня. 

Дороѳей Ѳиванскiй, святый, † ок. 395 г., 5 Iюн. 

Дороѳей муч., отецъ св. Кѵрiакiи, ок. 289 г., 7 Iюля. 

Дороѳей пр., подвизавшiйся близъ Газы, 13 Аѵгуст. 

Дороѳей Мегарскiй, муч. съ Серафимомъ и др., 16 Аѵгуста. 

Дороѳей Тбилели, митр. тбилисскiй мцхетскаго католикосата ГПЦ, 

священномуч., † 12 Сент. 1795 г., 12 Сент. и 25 Янв. 

Дороѳей, пустынникъ егѵпетскiй, пр. келлiйск., близъ Александр., † 368 г., 16 

Сент. 

Дороѳей муч. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, съ Дiонѵсiемъ и др., 20 Сент. 

Дороѳей или Досиѳей, пр. псковск., † 1481 г., 8 Окт. 

Дороѳей и Исидоръ, прр. палестинскiе 6-7 в., 8 Окт. 

Дороѳей испов. въ Александр., † 373 г., 9 Окт. 

Дороѳей муч. съ Северомъ въ Адрiанополѣ, 23 Окт. 

Дороѳей муч. съ Домниномъ пресв., при Максимiанѣ 307 г., 5 Ноябр. 

Дороѳей муч. мелитинск. при Дiокл. съ Iерономъ и др., 7 Ноябр. 

Дороѳей (Климашевъ), муч., 22 Iюн. 1869 г. – 10 Дек. 1937 г., 10 Дек. 

Дороѳей препозитъ, муч. никомид. ок. 302 г. съ 2 тмами мучч., 28 Декабр. и 3 

Сентября. 

Дороѳея (см. Ита) Ирландская, основ. мон. въ Хай-Конайлѣ въ Лимерикѣ, 

основ. школу для мальчиковъ въ Киллиди, пустынница, аббатиса, преп., † ок. 570 г., 

15 Января. 

Дороѳея дѣва и жены сестры Христина и Каллиста мучч. въ Кесар. капп. и съ 

ними Ѳеофилъ, † ок. 288-300 г., при Дiокл., 6 Феѵр. 

Дороѳея дѣва, мученица въ Александр., 6 Феѵр. 

Дороѳея (У), кит. муч., ок. 1857 г. – 10 Iюн. 1900 г., 10 Iюн. 

Дороѳея дѣва, муч. съ Еѵфимiею и др., 3 Сент. 
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Дороѳея (Ладыгина) Кашинская, схимон., пр., 1549 г. – 24 Сент. 1629 г., 24 

Сент., 6 Феѵ. 

Доса или Дисаiя муч. съ Илiодоромъ, 20 Аѵгуст. 

Досиѳей Газскiй, пр. палес. 6 вѣк., ученикъ пр. Дороѳея, 19 Феѵр. 

Досиѳей (Церетели), митр. кутаисскiй, священномуч., † 1820 г., 6 Мар. 

Досиѳей Бѣлоезерскiй, преп. 15 в., 9 Iюн. 

Досиѳей пр., архимандритъ печерскiй, † 1218 г., 28 Аѵгуста. 

Досиѳей (Колченковъ) Благоговейный, мон., пр., † 1874 г., 9 Сент. 

Досиѳей или Дороѳей, игуменъ, пр. псковск. (верхнеостров.), † 1482 г., 8 Окт. 

Досиѳей (Барилэ), митр. сочавскiй и молдавскiй, свят., 1624 – 1693 гг., 13 Дек. 

Досиѳей (Васичъ), митр. загребскiй, свят., испов., 5 Дек. 1877 г. – 31 Дек. 1944 

г., 31 Дек. 

Досиѳей Соловецкiй, пр., затворникъ 15-16 в., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Досиѳея (Тяпкина), Китаевская, Кiевская, въ мiрѣ Дарiя, мон., затв., пр., 1721 – 

1777 г., 25 Сент. 

Дота мученица съ Еѵѳерiемъ и др. при Дiокл. въ Ником., 22 Феѵр. 

Дотто (Доттонъ), аббатъ Оркнейскихъ острововъ, пр. 6 вѣк., 9 Апрѣл. 

Доунанъ (см. Доннанъ) Эйггскiй (Эггскiй), монахъ въ Айонѣ со св. Колумбою, 

основ. мон. на о. Эйггъ во Внутреннихъ Гебридахъ, преподобномуч. съ 52 монн. въ 

пасхальную недѣлю 618 г., 17 Апрѣл. 

Доуцiй (см. Дульцидiй), преемн. св. Фаебадiя, еп. Ажена, борецъ съ 

арiанствомъ, чудотв., свят., † ок. 450 г., 16 Окт. 

Доцентъ муч., съ Максимомъ и др. въ Кесар. капп., 19 Ноябр. 

Доххакъ (Дахакъ или Даххакъ, т. е. постоянно смѣющiйся) Новый, въ крещ. 

Вакхъ, новомуч. отъ магометанъ, 15 Декабря. 

Драгутинъ, Стефанъ–Милютинъ, Урошъ 2, въ иночествѣ Ѳеоктистъ, краль 

Сербiи, † 29 Окт. 1320 (1316) г., 30 Окт., 12 Марта. 

Дракона Аравракскiй, онъ же Драконтъ, мученикъ никейскiй 4 вѣка, 11 Ноябр. 

Драконтiй еп. (никейскiй) и испов. 4 вѣка, 21 (или 12) Мая. 

Драусинъ (Драусiй), еп. Суассона, свят., преп., † ок. 576 г., 7 Марта. 

Дрелъ (см. Трилло), святый въ Гвинедѣ въ Валлисѣ въ 6 вѣкѣ, 15 Iюня. 

Дрилло (см. Трилло), святый въ Гвинедѣ въ Валлисѣ въ 6 вѣкѣ, 15 Iюня. 

Дритхельмъ (Дритгельмъ), монахъ въ Мелрозѣ въ Шотландiи, преп., † ок. 700 

г., 17 Аѵгуста, 1 Сентября. 

Дрого, монахъ въ Флери-Сюр-Луарѣ, а затѣмъ въ Бом-Ле-Месьо, преп. 10 вѣка, 

2 Апрѣля. 

Дродицiй (Дродотъ) муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюля. 

Дроктовей, ученикъ св. Германа парижск., аббатъ мон. св. Сѵмфорiана въ 

Отiонѣ, 1-й аббатъ нынѣшняго Сен-Жермэн-Де-Пре, преп., † ок. 580 г., 10 Марта. 

Дросида (Дросiя) муч., (якобы) дочь Траяна царя, и съ нею дѣвы Аглаида, 

Аполлинарiя, Дарiя, Мамѳуса и Таисiя, 22 Марта, 14 Нояб. 
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Дросида мученица, сконч. въ златоплавильной ямѣ, 28 Iюля. 

Дростанъ (онъ же Друсъ, Друстъ, Друстанъ, Дустанъ, Тростанъ, Ѳростанъ, 

Трустъ) Абердинскiй, Ирландскiй, аббатъ Дира въ Абердинширѣ, «апостолъ 

Шотландiи», преп., † ок. 610 г., 11 Iюл. 

Друзъ, Зосима и Ѳеодоръ (и Лукiя дѣва) мучч. въ Антiох. сѵр., 14 Декабр. 

Друзъ, муч. съ Донатомъ въ Антiох. сѵр., 24 Декабр. 

Друзъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Триполи въ Африкѣ, 24 Дек. 

Друса (она же Доминика), братъ ея Индрактъ ирландск. и др. 6, мучч. въ 

Швапикѣ близъ Гластонбери, † ок. 708-710 г., 5 Феѵр. 

Друстанъ (см. Дростанъ) Абердинскiй, Ирландскiй, аббатъ Дира въ 

Абердинширѣ, «апостолъ Шотландiи», преп., † ок. 610 г., 11 Iюл. 

Друстъ (см. Дростанъ) Абердинскiй, Ирландскiй, аббатъ Дира въ 

Абердинширѣ, «апостолъ Шотландiи», преп., † ок. 610 г., 11 Iюл. 

Друсъ (см. Дростанъ) Абердинскiй, Ирландскiй, аббатъ Дира въ Абердинширѣ, 

«апостолъ Шотландiи», преп., † ок. 610 г., 11 Iюл. 

Друѳмаръ (Друтмаръ), монахъ въ Лоршѣ, аббатъ Корвея въ Саксонiи въ 

Германiи, преп., † 1046 г., 15 Феѵр. 

Дубрикiй (см. Дѵфригъ) Валлiйскiй, основатель монашества въ Валлисѣ, гдѣ 

основн. центрами монашества стали Хенланъ и Моккасъ, основ. множ. монастт. въ 

Гвентѣ въ Англiи (нынѣ на тер. Херефордшира) и въ Долинѣ Уай, еп. Лландаффа 

(затѣмъ архiеп. Каерлеона), отшельникъ на о. Бардси, св., преп., † ок. 545., 14 Нояб., 

29 Мая. 

Дубрикъ (см. Дѵфригъ) Валлiйскiй, основатель монашества въ Валлисѣ, гдѣ 

основн. центрами монашества стали Хенланъ и Моккасъ, основ. множ. монастт. въ 

Гвентѣ въ Англiи (нынѣ на тер. Херефордшира) и въ Долинѣ Уай, еп. Лландаффа 

(затѣмъ архiеп. Каерлеона), отшельникъ на о. Бардси, св., преп., † ок. 545., 14 Нояб., 

29 Мая. 

Дубтахъ, архiеп. Армы въ Ирландiи, свят., † 513 г., 7 Окт. 

Дуванъ (см. Дамiанъ) Миссiонеръ, Британскiй, святый, и съ нимъ Фугатiй, † въ 

кон. 2 вѣка, 26 Мая. 

Дуврикiй (см. Дѵфригъ) Валлiйскiй, основатель монашества въ Валлисѣ, гдѣ 

основн. центрами монашества стали Хенланъ и Моккасъ, основ. множ. монастт. въ 

Гвентѣ въ Англiи (нынѣ на тер. Херефордшира) и въ Долинѣ Уай, еп. Лландаффа 

(затѣмъ архiеп. Каерлеона), отшельникъ на о. Бардси, св., преп., † ок. 545., 14 Нояб., 

29 Мая. 

Дуврикъ (см. Дѵфригъ) Валлiйскiй, основатель монашества въ Валлисѣ, гдѣ 

основн. центрами монашества стали Хенланъ и Моккасъ, основ. множ. монастт. въ 

Гвентѣ въ Англiи (нынѣ на тер. Херефордшира) и въ Долинѣ Уай, еп. Лландаффа 

(затѣмъ архiеп. Каерлеона), отшельникъ на о. Бардси, св., преп., † ок. 545., 14 Нояб., 

29 Мая. 

Дугдъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александр., 30 Апрѣл. 
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Дука новомуч. въ Вѵзантiи въ 1564 г. отъ магометанъ, 24 Апрѣл. 

Дукитiй, муч. мелитинскiй при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Ноябр. 

Дуклида блаженная, княжна готѳск. 4 вѣка съ 26 мучч., 26 Марта. 

Дикуилъ (см. Деикола), аббатъ Люра, отшельникъ, преп. 7 вѣк. (625), 18 Янв. 

(и 18 Апрѣл.). 

Дулкардъ, монахъ въ Миси (Сен-Меменѣ) въ Орлеанѣ во Францiи, отшельникъ 

близъ Буржа въ нынѣшнемъ Сен-Дульшарѣ, преп., † 584 г., 25 Окт. 

Дульцидiй (Дульцетъ, Доуцiй), преемн. св. Фаебадiя, еп. Ажена, борецъ съ 

арiанствомъ, чудотв., свят., † ок. 450 г., 16 Окт. 

Дульциссима дѣва, мученица, святая въ Сутри въ Италiи, 16 Сент. 

Думатей (Думадiй) св., 12 Янв. 

Дула Синайскiй, пр. 4 в., 14 Янв. 

Дула служанка, мученица въ Никомид., 25 Марта. 

Дула пр., ученикъ Силвана, 18 Янв. 

Дула мученица съ Кѵрiею, 5 Апрѣля. 

Дула муч. киликiйск., † ок. 305-313 г., 15 Iюня. 

Дула страстотерпецъ, пр. егѵпетск. 5 вѣк., 15 Iюня. 

Дунаѵдъ (Динутъ, Динуѳъ, Дунодъ) Севѣро-Британскiй, вождь, монахъ въ 

Валлисѣ, основ. мон. въ Бангорѣ въ Флинтширѣ на р. Ди, пр. 6 в., 6 Янв., 7 и 22 Сен. 

Дунале (см. Данiилъ), въ схимѣ Стефанъ, пр. iерусал. 10 в., муч. въ Егѵптѣ отъ 

магометанъ, 17 Дек. 

Дуналъ (Дунила, Дунале, Данiилъ), въ монашествѣ Стефанъ, пр. муч. отъ 

магометанъ, † ок. 945 г., 17 Декабр. 

Дунвѵдъ (Донатъ), святый въ Лландувѵдѣ въ Гламорганѣ въ Валлисѣ, 7 Аѵг. 

Дунодъ (см. Дунаѵдъ) Севѣро-Британскiй, вождь, монахъ въ Валлисѣ, основ. 

мон. въ Бангорѣ въ Флинтширѣ на р. Ди, пр. 6 в., 6 Янв., 7 и 22 Сен. 

Дунтеръ (Дунетра), Паримадъ, Касторъ и др. 156 мучч. (у насъ 17 Сент.), 19 

Сент. 

Дунхадъ (Дунхазъ), аббатъ Айоны въ Шотландiи, преп., † 717 г., 25 Мая. 

Дунъ муч., въ Александр., съ Зономъ еп. и др., 12 Марта. 

Дунстанъ, монахъ и аббатъ въ Гластонбери, еп. Вустера, архiеп. Кентербери, 

свят., ок. 909 – 988 гг., 19 Мая. 

Дунхайдъ О’Браоинъ, Уэстмитскiй, Ирландскiй,отшельникъ близъ мон. 

Клонмакнойсъ, аббатъ Клонмакнойса, пр., † 988 г., 16 Янв. 

Дуонiй, муч. въ Никомид., съ Еѵфразiею и др., 13 Марта. 

Дустанъ (см. Дростанъ) Абердинскiй, Ирландскiй, аббатъ Дира въ 

Абердинширѣ, «апостолъ Шотландiи», преп., † ок. 610 г., 11 Iюл. 

Дусъ (см. Маккаллинъ), еп. Ласка въ Ирландiи, свят., † ок. 497 г., 6 Сен. 

Душанъ (Прiйовичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1906 – 1946 гг., 

28 Iюня. 
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Ебрегесилъ (Еѵергислъ), еп. Кiольна, священномуч. въ 5 вѣкѣ, 24 Окт. 

Ебсой, авва, св., 30 Мая. 

Ебуртъ муч. въ Новидунѣ съ Зотикомъ и др., 4 Iюн. 

Еѵа праматерь, 1 Апр. и въ нед. свв. праотецъ. 

Еѵа (Паѵлова) Чимкентская, въ мiрѣ Акѵлина, игум., преподобномуч., 10 Iюл. 

1879 г. – 14 Аѵг. 1937 г., 14 Аѵг. 

Еѵагрiй Нитрiйскiй, дiак., преп., † ок. 415 г., 6 Янв. 

Еѵагрiй Шiо-Мгвимскiй (Мгвимели), Цихедидскiй, мон., ученикъ Шiо, 

настоятель, пр. 6 вѣк., 4 Феѵр., 9 Мая, 4 Янв. 

Еѵагрiй муч. аназарвскiй при Дiокл., съ Ѳеодулiею и др., 5 Феѵр., 18 Январ. 

Еѵагрiй муч. отъ меча, 28 Феѵр. (см. Аверкiй) 

Еѵагрiй, еп. константинопольскiй въ концѣ 4 в., 6 Мар. 

Еѵагрiй муч., съ Бенигномъ (Венигномъ) и др. (Христъ, Арестъ, Кинудiя 

(Синнидiя), Руфъ, Патрикiй и Зосима) въ Томахъ 320 (или 310) г., 3 Апр. 

Еѵагрiй муч. въ Томахъ при Ликинiи съ Прискомъ, 1 Окт. 

Еѵагрiй, Просирiя и др. мучч. въ Сѵрiи, 12 Окт. 

Еѵагрiй пр., второй игуменъ и преемникъ св. Шiо, 28 Окт. 

Еѵаклiй (Ираклiй) муч. съ Остратомъ и др. въ Сирмiи, 8 Iюл. 

Еѵалъ (Уѵолъ, Урфолъ), еп. въ Корнуоллѣ, свят. 6 вѣка, 20 Нояб. 

Еѵальдъ Справедливый и Еѵальдъ Черный, братья нортумбрiйскiе, iеромонн., 

послѣдователи св. Виллиброрда во Фризiю, священномучч. въ Аплербекѣ, † ок. 695 

г., 3 Октября. 

Еѵальдъ Черный и Еѵальдъ Справедливый, братья нортумбрiйскiе, iеромонн., 

послѣдователи св. Виллиброрда во Фризiю, священномучч. въ Аплербекѣ, † ок. 695 

г., 3 Октября.  

Еѵангелiй муч. съ Аккулою (Акилою) и др. 14 мучч. въ Александр., 27 Мая. 

Еѵангелiй или Еѵангеллъ муч. съ Зинономъ и др. въ Томахъ, 9 Iюл. 

Еѵангеллъ, еп. томскiй, съ Епиктетомъ и др. при Дiокл., 7 Iюл. 

Еѵангеллъ или Еѵангелiй муч. съ Зинономъ и др. въ Томахъ при Дiоклит., 9 

Iюля. 

Еѵангеллъ муч. съ Серапiономъ и др. въ Александрiи, 13 Iюл. 

Еѵангелъ см. Еѵангеллъ. 

Еѵандръ св., въ Церкви его покоились мощи св. Лазаря иконоп., 1 Iюл. 

Еѵантъ (Еѵентъ) съ Ерметомъ мучч. въ Рецiи, 1 Янв. 

Еѵанѳiя мученица съ Гермелиною и др. въ Никомидiи, 27 Апр. 

Еѵанѳiя пр., 1 Сент. 

Еѵанѳiя муч. съ Димитрiемъ и Димитрiаномъ, 11 Сент. 

Еѵанъ (Инанъ), отшельникъ въ Эрширѣ въ Шотландiи, преп. 9 вѣка, 10 Аѵг. 

Еѵарестъ экономъ церкви въ Iерусалимѣ, 15 Мар., 16 Мар., 2 Мая. 

Еѵарестъ, изъ 10 мучч. критскихъ, при Дiоклит., 23 Дек. 

Еѵарестъ, пр. студiйскiй 9 вѣка (750 – 825), 26 Дек. 
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Еѵаристъ муч. въ Кессарiи палест. 303 г. съ Фортунатою дѣвою, 14 Окт. 

Еѵаристъ, 4-й папа римскiй, священномуч., † 108 г., 26 Окт. 

Еѵасiй, 1-й еп. Асти въ Пьемонтѣ въ Италiи, священномуч. при Iулiанѣ Отст. 

въ Казале-Монферрато, † 362 г., 1 Декабря. 

Еѵасiй, 1-й еп. Брешiи въ Италiи, свят., 2 Декабря. 

Еѵентъ (Еѵантъ) съ Ерметомъ мучч. въ Рецiи, 1 Янв. 

Еѵенъ (см. Хѵвѵнъ) Абердаронскiй, преп., † послѣ 516 г., 6 Январ. 

Еѵвентiй или Iувентинъ и Максимъ воины, мучч. антiох., † 361-363 г., 9 Окт. и 

5 Сент. 

Еѵвертъ (Еѵортiй), еп. Орлеана, свят., † ок. 340 г., 7 Сент. 

Еѵвiотъ, пр. студiйскiй, 16 Сент. 

Еѵвiотъ кизическiй, муч. отъ меча, 18 Дек. 

Еѵвулъ и Нѵмфанъ или Нѵмфасъ (Нѵмфа) апп. отъ 70, 28 Феѵр. 

Еѵвулъ муч. съ Ѳеодоромъ и др. въ 303-305 г., 5 Мая. 

Еѵвула, св. никомидiйск., мать вел. муч. Понтелеимона, 30 Мар. 

Еѵуллъ муч. съ Адрiаномъ въ Кесарiи палестин. 309 г., 3 Феѵр. 

Еѵуллъ муч. при Iулiанѣ, съ пр. Аркадiемъ кѵпрскимъ, 6 Мар. 

Еѵуллъ муч., 27 Нояб. 

Еѵуллъ (Еѵкулъ) муч. съ Зотикомъ 4 в., 31 Дек., 30 Декабр. 

Еѵгардъ (Эйгардъ) Англсiйскiй, братъ св. Самсона дольскаго, святый 6 вѣка, 6 

Января. 

Еѵгенда муч. въ Антiохiи съ Стратономъ и др., 2 Янв. 

Еѵгендъ (Аѵгендъ, Оянъ, Ояндъ, Оендъ, Янъ) Кондатскiй пр., 450 (449) – 514 

(510) гг., принялъ монаш. въ 7 лѣтъ, аббатъ своего дома (нынѣ Сент-Уайенъ), 1 Янв. 

Еѵгенiанъ, еп. Отiона, защитникъ православiя отъ арiанства, священномуч. въ 

4 вѣкѣ, 8 Января. 

Еѵгенiй (Еѵгенъ) муч. въ Томахъ съ Аргеемъ и др., 320 г., 3 Янв., 2 Янв. 

Еѵгенiй (Еѵгентъ) муч. африканскiй съ Аквининомъ и др., 4 Янв. 

Еѵгенiй и Ѳеофилъ мучч., 8 Янв. 

Еѵгенiй (Исадскiй), iерей, священномуч., 1879 г. – 18 Янв. 1930 г., 18 Янв. 

Еѵгенiй, муч. транезунтскiй, съ Валерiаномъ и др. (Кандидомъ и Акилою) при 

Дiокл., 21 Янв. 

Еѵгенiй, муч. съ Мардонiемъ, Музонiемъ и др. въ Неокесарiи, 24 Янв. 

Еѵгенiй, пр. виѳѵнскiй, съ Марiею, дочерью своею, 12 Феѵр. 

Еѵгенiй (Никольскiй), дiак., священномуч., 1886 г. – 13 Феѵр. 1938 г., 13 Феѵр. 

Еѵгенiй и Макарiй исповв., пресвв. и препп. антiох. при Iулiанѣ (363), 

сосланные въ Маѵританiю, 19 Феѵр. 

Еѵгенiй св., 26 (или 25) Феѵр. 

Еѵгенiй, еп. херсонскiй, муч. въ началѣ 4 в. (311), 7 Мар. 

Еѵгенiй пр., авва, съ Кѵрилломъ и Аркадiемъ, 10 Мар. 

Еѵгенiй муч., съ Еѵтѵхiемъ, изъ 20,000 мучч. въ Виѳлеемѣ, 12 Мар., 28 Декабр. 
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Еѵгенiй или Еѵгенiя муч. съ Касторiемъ и др. въ Никомидiи, 16 Мар. 

Еѵгенiй муч. съ Паѵломъ и др., 20 Мар. 

Еѵгенiй муч., 25 Мар. 

Еѵгенiй мученикъ, 26 Мар. 

Еѵгенiй, архiеп. карѳагенскiй, Виндемiаль, еп. капскiй, и Лонгинъ, еп. Помарiи, 

священномучч. африканскiе, † 484 г., 2 Мая, 8 Дек. 

Еѵгенiй, архiеп. толетскiй (толедскiй), свят., членъ 7, 8, 9 и 10 толедскихъ 

соборовъ, † 657 г., 29 Мая. 

Еѵгенiй (Еѵгенъ) 1, папа римскiй, святитель, † 2 Iюн. 657 г., 2 Iюн. 

Еѵгенiй (Шуанъ), кит. муч., ок. 1892 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Сергiя и 

Анны, 10 Iюн. 

Еѵгенiй (Цзи), кит. муч., ок. 1853 г. – 7 Iюн. 1900 г., 10 и 11 Iюн. 

Еѵгенiй (Еѵгенъ) еп. Карѳагена, Салютарiй, Муритта и др., мучч. отъ Вандалъ 

арiанъ, † 505 г., 13 Iюля. 

Еѵгенiй муч. съ Iустомъ, Матѳеемъ и др., 21 Iюл. 

Еѵгенiй (Еѵгенъ) муч. римск. отъ меча, 23 Iюл. 

Еѵгенiй Этолiйскiй, преп., † 1682 г., 5 Аѵг. 

Еѵгенiй (Дмитревъ или Дмитрiевъ), псаломщ., муч., 18 Iюл. 1913 г. – 18 Аѵг. 

1937 г., 18 Аѵг. 

Еѵгенiй (Еѵгенъ, Эоганъ, Еѵнiй, Оѵенъ) Ирландскiй, проповѣдникъ, еп. 

Ардстро въ Тиронѣ, свят. 6 вѣка, 23 Аѵгуста. 

Еѵгенiй муч. съ Коттидомъ дiакономъ, съ дружин. въ Каппад., 6 Сен. 

Еѵгенiй (Выжва), въ мiрѣ Еѵгенiй, игум., преподобномуч., 18 Сент. 1883 г. – 7 

Сент. 1937 г., 7 Сент. 

Еѵгенiй (Зерновъ), въ мiрѣ Семенъ, митр. горьковскiй, священномуч., 18 Янв. 

1877 г. – 7 Сент. 1937 г., 7 Сент. 

Еѵгенiй (Поповъ), iерей, священномуч., 10 Ян. 1879 г. – 10 Сен. 1938 г., 10 Сен. 

Еѵгенiй муч., сынъ Паѵла и Татты мучч., 25 Сент. 

Еѵгенiй (Елховскiй), протоiерей, священномуч., 26 Феѵр. 1869 г. – 16 Окт. 1937 

г., 16 Окт. 

Еѵгенiй (Ивашко), протоiерей, священномуч., 26 Аѵг. 1899 г. – 29 Окт. 1937 г., 

29 Окт. 

Еѵгенiй муч. мелитинскiй при Дiокл., съ Iерономъ и др., 7 Нояб. 

Еѵгенiй (Васильевъ), iерей, священномуч., 20 Дек. 1892 г. – 11 Нояб. 1937 г., 11 

Нояб. 

Еѵгенiй (Еѵгенъ) Толедскiй, Готѳъ, монахъ въ мон. св. Энграцiи въ Сарагосѣ, 

еп. Толедо, поэтъ, свят., † 657 г., 13 Ноября. 

Еѵгенiй (Еѵгенъ), проповѣдникъ Еѵангелiя со св. Дiонѵсiемъ парижск., муч. въ 

3 вѣкѣ, 15 Ноябр. 

Еѵгенiй (Еѵгенъ), дiаконъ во Флоренцiи, учен. св. Амвросiя медiоланск., 

святый, † 422 г., 17 Ноября. 
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Еѵгенiй муч., низверженный со скалы, 24 Нояб. 

Еѵгенiй (Яковлевъ), iерей, священномуч., 1856 г. – 24 Нояб. 1937 г., 24 Нояб. 

Еѵгенiй муч., разбитый древами, 10 Дек. 

Еѵгенiй (Харьковъ), протоiерей, священномуч., 1 Дек. 1891 г. – 10 Дек. 1937 г., 

10 Дек. 

Еѵгенiй, муч. севастiйскiй при Ликинiи, съ Еѵстратiемъ и др., 13 Дек. 

Еѵгенiй, еп. медiоланскiй, святитель, исповѣдникъ 8 вѣк., 30 Дек. 

Еѵгенiй (Стасенко), iерей, священномуч., 1880 г. – 3 Нояб. 1937 г., въ нед. близъ 

25 Янв. 

Еѵгенiя (Доможирова), муч., 1871 г. – 5 Янв. 1933 г., 5 Янв. 

Еѵгенiя Кордубская, мученица, † 923 г., 13 Апрѣля. 

Еѵгенiя (Дунъ), кит. муч., ок. 1862 г. – 20 Iюн. 1900 г., жена муч. Паѵла Дунъ, 

10 и 11 Iюн. 

Еѵгенiя, дочь герцога Эльзаса, преемница своей тети преп. Оттилiи, аббатиса 

Хоэнбурга, преп., † 735 г., 16 Сентября. 

Еѵгенiя (Лысова), въ мiрѣ Еѵдокiя, мон., преподобномуч., 1892 г. – 4 Нояб. 

1935 г., 4 Нояб. 

Еѵгенiя дѣва въ Константинополѣ съ Сусанною, 25 Нояб. 

Еѵгенiя дѣвица, преподобномученица римская, подвизавшаяся подъ именемъ 

Еѵгенiя (съ Василлою), † 262 г., 24 Дек., 13 Янв. 

Еѵгенiя дѣва, мученица въ Римѣ при Валерiанѣ, † 257 г., 25 Дек. (вѣроятно она 

же выше) 

Еѵгентъ муч. въ Парефiи въ Геллесепонтѣ, 3 Янв. 

Еѵгентъ (Еѵгенiй) муч. африканскiй съ Аквининомъ и др., 4 Янв. 

Еѵгенъ (Еѵгенiй) муч. въ Томахъ съ Аргеемъ и др., 320 г., 3 Янв., 2 Янв. 

Еѵгенъ (Еѵгенiй) муч. римск. отъ меча, 23 Iюл. 

Еѵгенъ (см. Еѵгенiй) Ирландскiй, проповѣдникъ, еп. Ардстро въ Тиронѣ, свят. 

6 вѣка, 23 Аѵгуста. 

Еѵгѵппiй Африканскiй, пресв. въ Римѣ, сподвижникъ св. Северина норинск. въ 

Аѵстрiи, святый, † ок. 535 г., 15 Января. 

Еѵграфъ, муч. ѳессалоникiйск., 14 Мар. 

Еѵграфъ, Викторинъ, Александръ и др. мучч. въ Никомид., 25 Марта. 

Еѵграфъ (Еѵарестовъ), протоiерей, священномуч., 1 Мая 1858 г. – Нояб. 1919 

г., 24 Нояб. 

Еѵграфъ, муч. александрiйскiй съ Миною и Ермогеномъ, 10 Дек. 

Еѵграфъ (Плетневъ), протоiерей, священномуч., 6 Дек. 1868 г. – 10 Дек. 1918 

г., 10 Дек. 

Еѵдальдъ Италiйскiй, муч. отъ арiанъ-остроготовъ, † 11 Мая 452 г., 11 Мая. 

Еѵдельма (см. Эѳелтна), св. въ Литл-Содбери въ Глостерширѣ, 18 Феѵ. 

Еѵдемонъ (Еѵдеменъ, Еѵдеминъ) муч. въ Никеѣ въ Виѳѵнiи съ Еладiемъ и др., 

8 Iюля. 
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Еѵдемонъ, онъ же Еѵдемозъ, 1 (Дiасамидзе), католикосъ-патрiархъ Восточной 

Грузiи (мцхетскiй), священномуч., † 1642 г., 4 Окт. 

Еѵдемонъ изъ 38 мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Еѵдо (Еѵдонъ, Еѵдъ, Одо), монахъ въ Леринѣ, основ. мон. въ нынѣшнемъ Сен-

Шафре, преп., † ок. 760 г., 20 Нояб. 

Еѵдокимъ (Пань), кит. муч., ок. 1893 – 1900 гг., сынъ мучч. Сампсона и Анны 

Пань, 10 и 11 Iюн. 

Еѵдокимъ, праведный каппадокiанинъ, 31 Iюля. 

Еѵдокимъ Новоявленный, Ватопедскiй, пр. 16-17 в., 5 Окт. 

Еѵдокiя (Кузьминова), въ мiрѣ Еѵдокiя, мон., преподобномуч., 17 Аѵг. 1884 г. 

– 23 Янв. 1938 г., 23 Янв. 

Еѵдокiя Илiопольская, преподобномуч. 2 вѣк., 1 Марта. 

Еѵдокiя (Архипова), послуш., преподобномуч., ктиторъ, 1886 г. – 1 Мар. 1938 

г., 1 Мар. 

Еѵдокiя (Синицына), послуш., преподобномуч., 1879 г. – 7 Мар. 1938 г., 7 Мар. 

Еѵдокiя (Паѵлова), послуш., преподобномуч., 1 Аѵ. 1876 г. – 7 Ап. 1939 г., 7 

Ап. 

Еѵдокiя (Бучинева), преподобномуч., 1885 г. – 30 Апр. 1932 г., 29 Апр. 

Еѵдокiя (Мартишкина), муч., 1 Мар. 1880 г. – 12 Мая 1938 г., 12 Мая. 

Еѵдокiя (Ли), кит. муч., ок. 1887/1888 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Александры 

Ли, 10 Iюн. 

Еѵдокiя (Жуй), кит. муч., ок. 1883/1884 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Мѵрона 

и Марiи Жуй, 10 Iюн. 

Еѵдокiя (Чжанъ), кит. муч., ок. 1887/1889 г. – 25 Мая 1900 г., дочь Алексiя 

Чжанъ Фужунь и Еѵфимiи Чжанъ, 10 и 11 Iюн. 

Еѵдокiя Владимiрская, благ. кн., 23 Iюн. 

Еѵдокiя Суздальская, блаж., † 1776 г., 23 Iюн. 

Еѵдокiя преподобномуч., см. Iа, 4 Аѵгуста, 11 Сентября. 

Еѵдокiя (Шейкова), муч., 11 Феѵр. 1856 г. – 5 Аѵг. 1919 г., 5 Аѵг. и 23 Мая. 

Еѵдокiя Элiя Афинаiда, Старшая, св. благов. императ., 400 – 460 гг., 13 Аѵг. 

Еѵдокiя (Перевозникова), въ мiрѣ Еѵдокiя, мон., преподобномуч., 2 Iюл. 1880 

г. – 14 Аѵг. 1937 г., 14 Аѵг. 

Еѵдокiя (Еѵдоксiя) пр., съ Аммономъ братомъ своимъ, 18 Аѵгуста. 

Еѵдокiя (Ткаченко), мон., преподобномуч., † 1918 г., 15 Сент. 

Еѵдокiя (Сафронова), староста ц., муч., 1 Мар. 1878 г. – 12 Аѵг. 1938 г., 3 Нояб. 

Еѵдокiя (Гусева), муч., 1912 г. – 29 Дек. 1941 г., 29 Дек. 

Еѵдокiя (Назина), муч., 1902 г. – 29 Дек. 1941 г., 29 Дек. 

Еѵдокiя (Адрiанова), въ мiрѣ Еѵдокiя, преподобномуч., 1 Мар. 1875 (или 1876, 

или 1886) г. – 1942 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Еѵдоксiй комитъ, муч. мелитинскiй съ Зинономъ и Макарiемъ при Дiокл. 6 Сен. 

Еѵдоксiй, муч. севастiйскiй, съ Аттикомъ и др., 3 Ноября, 2 Ноябр. 
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Еѵдоксiя, Ѳеодотiя, Ѳеоктиста и мать ихъ Аѳанасiя, мучч. александрiйскiя въ 

311 г., и съ ними Кѵръ и Iоаннъ, 31 Янв. 

Еѵдоксiя (Еѵдокiя) пр., съ Аммономъ братомъ своимъ, 18 Аѵгуста. 

Еѵдоксiя муч. съ братомъ Венiаминомъ сабсиренск. при Дiокл., 20 Аѵгуста. 

Еѵдомiй (Еѵдомонъ) муч. въ Александрiи, 7 Iюля. 

Еѵдонъ (см. Еѵдо), монахъ въ Леринѣ, основ. мон. въ нынѣшнемъ Сен-Шафре, 

преп., † ок. 760 г., 20 Нояб. 

Еѵдъ (см. Еѵдо), монахъ въ Леринѣ, основ. мон. въ нынѣшнемъ Сен-Шафре, 

преп., † ок. 760 г., 20 Нояб. 

Еѵеллiй, совѣтникъ имп. Нерона, муч. въ Пизѣ въ Италiи, † ок. 54-68 г., 11 Мая. 

Еѵелпистъ, муч. римскiй съ Iустиномъ и др., 1 Iюня. 

Еѵелпистъ муч. въ Антiохiи съ Василеемъ и др., 27 или 21 Нояб. 

Еѵенголъ (Венгелузiй) муч. въ Никомидiи съ Еѵтѵхiемъ и др., 12 Мар., 28 Дек. 

Еѵеникъ святый, коему была построена церковь, † до 613 г., 22 Апр. 

Еѵентiй муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Еѵентiй, Александръ и Ѳеодулъ мучч. ок. 113 г., похороненые въ Вiа-

Номентана въ Римѣ, 3 Мая. 

Еѵентiй, муч. съ Гермесомъ заклинателемъ и др. во 2 в., 31 Дек. 

Еѵентъ (Еѵантъ) съ Ерметомъ мучч. въ Рецiи, 1 Янв. 

Еѵергислъ (Ебрегесилъ), еп. Кiольна, священномуч. въ 5 вѣкѣ, 24 Окт. 

Еѵерильдiя (Аѵерила) Англiйская, мон. въ Бишоп-Фармъ, нынѣ Эверингемъ въ 

Йоркширѣ, аббатиса, преп., † ок. 700 г., 9 Iюля. 

Еѵермаръ Тонгеренскiй, паломникъ, и 6 спутниковъ его, мучч., † ок. 700 г. въ 

Русонѣ близъ Тонгерена въ Бельгiи, 1 Мая. 

Еѵермундъ (Ебермундъ) Байiоскiй, основ. монн., въ томъ числѣ Фонтенэ-Лувэ 

во Францiи, гдѣ сталъ аббатомъ, преп., † 720 г., 10 Iюня. 

Еѵиласiй, муч. (кизическiй) съ Фаѵстою и Максимомъ въ Егѵптѣ при Дiокл., 6 

Феѵр. 

Еѵилъ муч., съ Алопономъ, Александромъ и др. въ Кесарiи, 10 Сент. 

Еѵкарпъ муч. съ Бардунiаномъ и др. 26 мучч. въ Азiи, 25 Сент. 

Еѵкарпiй, воинъ, муч. никомидискiй съ Трофимомъ, 18 Мар. 

Еѵкарпiй воинъ, муч. амисiйскiй, 23 Янв. 

Еѵкарпiя муч. съ Еѵфимiею и Секуторомъ въ Халкидонѣ въ Виѳѵнiи, 13 Апр. 

Еѵклей, изъ 9 мучч. въ Пергiи, 1 Аѵг. 

Еѵкратъ преподобномуч. отъ меча съ Захарiей, 21 Окт. 

Еѵксифiй (Еѵдоксiй), еп. ѳессалоникiйскiй, свят. 5 вѣк. (458), 16 Iюля. 

Еѵктъ (Полѵеѵктъ) муч. въ Грецiи съ Тимоѳеемъ и др., 8 Янв. 

Еѵктъ муч. въ Касарiи капп. съ Полѵеѵктомъ и др., 21 Мая. 

Еѵкулъ (вѣрнѣе Еѵвулъ), муч. съ Зотикомъ 4 в., 31 Дек., 30 Дек. 

Еѵлалiй еп. кесарiйскiй, праведный, 30 Аѵг. 

Еѵлалiй еп. лапифскiй, святитель, 22 Окт. 
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Еѵлалiя Барселонская (Варкiонская) дѣва и муч., ок. 290 – 12 Феѵр. 304 гг., 22 

Аѵгуста, 12 Феѵаля. 

Еѵлалiя Саргосская, мученица въ 304 году, 11 Ноября. 

Еѵлалiя Эмеритская (Меридская), дѣва и муч. въ возрастѣ 13 лѣтъ, сконч. 

сожженная въ печи, † 304 г., 10 Дек. 

Еѵлампiй, муч. никомидiйскiй съ Еѵлампiей при Максимiанѣ, 10 Окт. 

Еѵлампiй св. муч., 5 Мар. 

Еѵлампiй муч., съ Дiомидомъ и др., 3 Iюля. 

Еѵлампiя, мученица никомидiйская съ Еѵлампiемъ при Максимiанѣ, 10 Окт. 

Еѵло и Еѵлой авва, 30 Янв. 

Еѵлогiй, Леонинъ свв. 5 Феѵр. 

Еѵлогiй, архiеп. александрiйскiй, † 607 или 608 г., 13 Феѵр. 

Еѵлогiй, св. муч. палестинскiй, 5 Марта. 

Еѵлогiй Кордубскiй, митр., священномуч., отъ магометанъ, † 859 г., 11 Мар. 

Еѵлогiй Страннопрiемный, Камнесечецъ, Ѳиваидскiй, прав. 6 вѣка, 27 Апр. 

Еѵлогiй еп. едесскiй, страдавшiй во время гоненiй отъ арiанъ при Валентѣ, 5 

Мая. 

Еѵлогiй, муч. съ Аммонiемъ и др., 21 Мая. 

Еѵлогiй патр. антiохiйскiй, 13 Iюн. 

Еѵлогiй и др. Еѵлогiй мучч., изъ числа 24 мучч. константинопльскихъ, 3 Iюл. 

Еѵлогiй муч. въ Константинополѣ, 3 Iюля. 

Еѵлогiй муч. съ Трѵфономъ и др. въ Александрiи, 3 Iюля. 

Еѵлогiй дiаконъ, муч. съ Фруктуозомъ еп. въ 259 г., 2 Аѵг., 21 Январ. 

Еѵлогiй преп. печерскiй, 28 Аѵг. 

Еѵлогiй, еписк. едесскiй, исповѣдникъ отъ арiанъ съ Протогеномъ при Валентѣ, 

25 Аѵг., 6 Мая. 

Еѵлой авва и Еѵло, 30 Янв. 

Еѵменiй, Елеазаръ и Назарiй Олонецкiе, Мурманскiе, прр. 15 в., 4 Iюн. 

Еѵменiй (Фанъ), кит. муч., ок. 1881/1883 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. 

Иннокентiя и Елены Фанъ, 10 Iюн. 

Еѵменiй (Харитакисъ) Гортинскiй, пр. критскiй, † 1920 г., 10 Iюля. 

Еѵменiй (Хорольскiй), въ мiрѣ Еѵгенiй, архiеп. житомирскiй и овручскiй, свят., 

13 Дек. 1886 г. – 12 Аѵг. 1967 г., 12 Аѵг. 

Еѵменiй, еписк. гортинскiй, † ок. 668 г., 18 Сент. 

Еѵменiй еп. александрiйскiй, 7 Окт. 

Еѵминъ (Декоминъ) муч. въ Александрiи съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Еѵминъ муч. во Фрѵгiи съ Тарсомъ и др., 27 Окт. 

Еѵминiй муч. въ Александрiи съ Iулiаномъ и др., 12 Феѵр. 

Еѵминiя муч. во Фрѵгiи съ Тарсомъ и др., 27 Окт. 

Еѵнанъ (см. Адамнанъ) Айонскiй, аббатъ, пр., 623 – 704 гг., 23 Сен. 

Еѵника (Леуника или Леунукула) мученица во Ѳракiи съ Дандою и др., 7 Мар. 
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Еѵникiанъ, изъ 10 мучч. критскихъ, 23 Дек. 

Еѵникiя (Еѵника), муч. съ Терентiемъ и Неониллою и др., 28 Окт. 

Еѵнiй (см. Еѵгенiй) Ирландскiй, проповѣдникъ, еп. Ардстро въ Тиронѣ, свят. 6 

вѣка, 23 Аѵгуста. 

Еѵнобiй еп. ефес., муч., 21 и 20 Сент. (см. Ѵпатiй) 

Еѵноикъ (Еѵникъ), изъ 40 мучч. севастiйскихъ, 9 Мар. 

Еѵной (Севой или Сина) дiак., муч. отъ камней, уч. Милiя, еп. персид., 10 Нояб. 

Еѵномiя мученица съ Иларiею и др. отъ огня, † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Еѵномiя подвижница, съ Априкiаномъ и Авитою 4 вѣка, въ Субб. сыр. 

Еѵнукулъ муч. въ Никомидiи съ Касторомъ и др., 29 Мар. 

Еѵнъ (Кронiонъ), муч. александрiйсiй съ Iулiаномъ и др., 27 Феѵр. 

Еѵнъ, Iулiанъ, Макарiй и др. 13 мучч. при Декiи въ Александр., 30 Окт. 

Еѵодiй Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Еѵодiй, еп. Руана во Францiи, свят. 5 вѣка, 8 Октября. 

Еѵодiй, еп. Ле-Пюи во Францiи, свят., † ок. 560 г., 12 Ноября. 

Еѵодiя св. съ Синтихiею, 22 Iюля. 

Еѵодъ, муч. никомидiйскiй (или сѵракузскiй) съ Ермогеномъ и Каллистою, 1 

Сент. 

Еѵодъ, ап. изъ 70, еп. антiохiйскiй, священномуч. 66 г., 7 Сент., 28 Апр., 4 Янв. 

Еѵодъ муч. виѳѵнскiй (никейскiй) съ Ѳеодотiею, матерью своею, и двумя 

братьями въ 304 г., 22 Дек., 29 Iюл. 

Еѵортiй (Еѵвертъ), еп. Орлеана, свят., † ок. 340 г., 7 Сент. 

Еворъ, онъ же Абросимъ, муч. персидскiй съ Милiемъ, 10 Нояб. и 20 Окт. 

Еѵпатiй еп. ефес., муч., 21 и 20 Сент. (см. Ѵпатiй) 

Еѵплъ, архидiаконъ, муч. катанскiй, † 304 г. (при Дiокл.), 11 Аѵг. (и 12 Аѵг.). 

Еѵплъ муч., † въ воловьей кожѣ на палящемъ солнцѣ, 30 Мая. 

Еѵплъ муч., съ Гизикомъ и др. въ Кесарiи, 10 Сент. 

Еѵполитъ (Еѵполинъ, Еѵполипъ) муч. въ Мелитинѣ арм. съ Елпидiемъ и др., 2 

Мая. 

Еѵпоръ, изъ 10 мучч. критскихъ, 23 Дек. 

Еѵпраксiй или Еѵфраксiй муч. съ Неономъ и др. въ Апамеѣ, 11 Феѵр. 

Еѵпраксiя Тавенисская, Тавенская, Старшая, преп., мать преп. Еѵпраксiи, дѣвы 

Тавеннисiйской, Младшей, † 393 г., 12 Янв. 

Еѵпраксiя († 1394 г.) и Iулiанiя († 1393 г.) игуменья, прр. московскiя, 3 Мая. 

Еѵпраксiя муч., 19 Мая. (она же Еѵфрасiя 18 Мая) 

Еѵпраксiя (Фу), кит. муч., ок. 1892 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Ирины Фу, 11 

Iюн. 

Еѵпраксiя, Тавеннисiйская, Тавенская, Младшая, преп. ѳиваидская, † 413 г., 25 

Iюля. 

Еѵпраксiя Псковская, въ мiрѣ Еѵфросѵнiя, св. благ. кн., игум., преп., † 8 Мая 

1243 г., 16 Окт. 
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Еѵпрепiй, 1-й еп. Вероны, свят. 1 вѣка, 21 Аѵг. 

Еѵпрепiй и Ѳеодоръ исповѣдники, ученики св. Максима Испов., 20 Сент. 

Еѵпрепiй и Кастулъ мученики въ Римѣ, 30 Нояб. 

Еѵпрепiя мученица съ Иларiею и др. отъ огня, † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Еѵпробъ (Еѵтропъ, Еѵтропiй) муч. въ Томахъ въ Нижней Мѵзiи съ Прискомъ 

и др., 1 Окт. 

Еѵпсѵхiй Младшiй, муч. кесарiйскiй, † 362 г. при Iулiанѣ, 9 Апр. 

Еѵпсѵхiй муч., 28 Мая. (скорѣе онъ же Еѵтѵхiй) 

Еѵпсѵхiй Старшiй, муч. кесарiйскiй 2 вѣк. при Адрiанѣ въ Каппад., 7 Сент. 

Еѵпсѵхiй муч. съ Домниномъ и др., 5 Нояб. 

Еѵразiя (см. Еѵросiя), мученица отъ магометанъ на терр. совр. Арагона въ 11 

вѣкѣ, 25 Iюня. 

Еѵргайна, принцесса, основателн. нынѣшняго мон. Ллантуитъ въ Валлисѣ, 

преп. 6 вѣка, 30 Iюня. 

Еѵресъ муч. въ Памфѵлiи, 28 Мая. 

Еѵресъ муч., 22 Апрѣля. 

Еѵресъ (онъ же Еѵретъ) св., 16 Января. 

Еѵристъ или Христъ муч. въ Кесар. палест., 8 Iюня. 

Еѵронiя (Апронiя) Трирская, сестра св. Апра (Еѵра) тульскаго, монахиня, 

преп., † въ 5 или 6 вѣкѣ въ Труа во Францiи, 15 Iюля. 

Еѵросiя (Еѵразiя, Оросiя, Орозiя), мученица отъ магометанъ на терр. совр. 

Арагона въ 11 вѣкѣ, 25 Iюня. 

Еѵрулъ (Эбрульфъ) Бовiйскiй, отшельникъ, основ. мон. въ Сен-Фюсьен-о-Буа, 

преп., † ок. 600 г., 25 Iюля. 

Еѵрулъ (Эбрульфъ) Бойiоскiй, монахъ въ Дiо-Жюмо, основ. мон. въ Ушѣ и 

другiе монастыри, преп., † 596 или 706 г., 29 Декабр. 

Еѵръ (Апръ, Епвръ) Трирскiй, юристъ, епископъ Туля, свят., † 507 г., 15 Сент. 

Еѵсевiй пр., изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ, 14 Янв. 

Еѵсевiй, муч. никомид., съ Вассомъ и др. 303 г., 20 Янв. 

Еѵсевiй, пр. сѵрiйск. (затворникъ горы Корифской близъ Антiохiи), 23 Янв. 

Еѵсевiй муч. съ Ипполѵтомъ еп., 30 Янв. 

Еѵсевiй Ирландскiй, монахъ въ Санкт-Галленѣ, отшельникъ на горѣ Сент-

Виктуаръ въ Форарльбергѣ, проповѣдникъ, преподобномуч., † 884 г., 31 Янв. 

Еѵсевiй св. съ Викторомъ, 7 Феѵр. 

Еѵсевiй пустынникъ, пр. сѵрiйск. (другой), † 440 года, 15 Феѵр. 

Еѵсевiй муч. при Дiоклит., 17 Феѵр. 

Еѵсевiй (Еѵсиппъ) св. съ Ермою и друг., 5 Марта. 

Еѵсевiй и др. 9, мучч. въ Африкѣ, 5 Марта. 

Еѵсевiй Кремонскiй, аббатъ въ Виѳлеемѣ, противникъ оригенизма, преп., † ок. 

423 г., 5 Марта. 

Еѵсевiй преп., 23 Марта. 
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Еѵсевiй, еп. кивальскiй, съ Иринеемъ, еп. сремскимъ (сирмiйскимъ), мучч. (и 

съ ними Полѵенъ чтецъ и Тибаллъ) 304 г. въ Цибалѣ въ Паннонiи при Дiокл., 26 

Марта, 28 Апр., 27 Апр. 

Еѵсевiй и другой Еѵсевiй мучч., съ Касторомъ и др. въ Никомид., 29 Мар. 

Еѵсевiй (Арсенiй, Осенiй), рабъ св. Сисинiя, муч. при Дiоклит., 13 Апр. 

Еѵсевiй, Неонъ, Леонтiй, Лонгинъ и др. мучч. никомид. 303 г., 24 Апрѣля. 

Еѵсевiй муч. керкѵрск., уч. апп. Iасона и Сосипатра и др., 28 Апр. 

Еѵсевiй евнухъ, муч. въ Тарсѣ финик. съ Афродисiемъ и др., 28 Апр. 

Еѵсевiй, муч. въ Лангедокѣ во Францiи съ Афродисiемъ и др., 28 Апр. 

Еѵсевiй муч. на Востокѣ, 25 Мая. 

Еѵсевiй и Харалампiй мучч. отъ огня, 31 Мая. 

Еѵсевiй св., исторiографъ, еп. въ Кесар., 21 Iюня. 

Еѵсевiй, еп. самосатск. муч. въ 375 (380) году, 22 Iюня и Суб. сырн. 

Еѵсевiй пр., ученикъ пр. Памвы 4 вѣка, 18 Iюля. 

Еѵсевiй, еп. лаодикiйск. († 268-274 г.), съ Анатолiемъ, 3 Iюля. 

Еѵсевiй Сардинiйскiй, еп. Верчелли, противникъ арiанства, священномуч., ок. 

283 г. – 371 г., 2 Аѵгуста. 

Еѵсевiй, еп. Милана, противникъ еѵтѵхiанства, свят., восстанов. каѳедральный 

соборъ послѣ нашествiя Гунновъ, † ок. 465 г., 8 Аѵг. 

Еѵсевiй Грекъ, еп. Милана, противникъ еѵтѵхiанства, свят., 465 г., 12 Аѵг. 

Еѵсевiй муч. съ Фортунатомъ и др. въ Сѵрiи, 14 Аѵгуста. 

Еѵсевiй пресв. и муч. въ Палестинѣ при Максим., 14 Аѵгуста. 

Еѵсевiй, пресв. въ Римѣ, святый 4 вѣка, 14 Аѵгуста. 

Еѵсевiй Грекъ, умершiй въ изгнанiи въ Сицилiи, святый, † 310 г., 17 Аѵг. 

Еѵсевiй муч., съ Филиппомъ еп. и др. при Дiокл. въ 304 г., 20 Аѵгуста. 

Еѵсевiй, Понтiанъ, Викентiй и Перегринъ мучч. въ Римѣ въ 192 г., 25 Аѵг. 

Еѵсевiй муч. съ Руфиномъ и др. въ Анкѵрѣ галатской, 4 Сент. 

Еѵсевiй, муч. финикiйск. при Iулiанѣ, 21 (и 23) Сент. 

Еѵсевiй, Неставосъ и Зинонъ братья, мучч. газскiе въ 361 или 362 г., 21 Сент. 

Еѵсевiй пр., † въ Пiаченцѣ, 24 Сент. 

Еѵсевiй, начальникъ воиновъ, муч. съ Пафнутiемъ, 25 Сент. 

Еѵсевiй папа римскiй, свят., † 309 или 310 г., 26 Сент. 

Еѵсевiй, еп. Болоньи въ Италiи, близкiй другъ св. Амвросiя медiоланск., 

противникъ арiанства, свят., † ок. 400 г., 26 Сент. 

Еѵсевiй, еп. лаодикiйскiй, муч. алекс. при Валерiанѣ съ Гаiемъ и др., 4 Окт., 3 

Окт., 3 Iюл. 

Еѵсевiй и Филиксъ мучч. терракинскiе отъ меча ок. 258 г., 7 Окт. 

Еѵсевiй монахъ (дiаконъ), муч. съ Фениксомъ, 19 Окт. 

Еѵсевiй муч., съ Филиппомъ еп. и др. 304 г. въ Адрiанополѣ, 22 Окт. 

Еѵсевiй муч. съ Iануарiемъ и др. въ Никомид., 30 Окт. 

Еѵсевiй муч. съ Германомъ и др. въ Кесар. каппад., 3 Ноябр., 12 Нояб. 
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Еѵсевiй и Феликсъ мучч. въ Террачинѣ, иже между Римомъ и Неаполемъ, въ 1 

вѣкѣ, 5 Ноября. 

Еѵсевiй муч. съ Еѵстазiемъ въ Адрiанополѣ, 6 Ноябр. 

Еѵсевiй, Побизiй, Еѵстазiй и др. (Марiй, Примъ, Iулiя, Iануарiй, Рогатiанъ, 

Оптатъ, Адрiанъ) мучч. въ Никомид., 7 Ноябр. 

Еѵсевiй муч. съ Дамiаномъ и др. въ Никомид., 8 Ноябр. 

Еѵсевiй (Еѵстовiй) монахъ, муч. съ Тимоѳеемъ еп. въ Тиверiаполѣ, 28 Ноябр. и 

28 Аѵг. 

Еѵсевiй муч. съ Трофимомъ и др. въ Сѵрiи, 28 Ноябр. 

Еѵсевiй пресв., Маркеллъ дiаконъ, Ипполѵтъ, Максимъ, Адрiя, Паѵлина, 

Неонъ, Марiя Мартана и Аѵрелiя мучч. въ Римѣ при Валерiанѣ, † 254-259 г., 2 Дек. 

Еѵсевiй (Тряховъ), муч., † 1937 г., 10 Дек. 

Еѵсевiй муч., отецъ Модеста, патр. iерусал., 18 Декабр. 

Еѵсевiотъ, муч. отъ огня, 27 Мая. 

Еѵсевiя или Ксенiя, пр. миласская, въ Карiи 5 вѣка, 24 Янв. 

Еѵсевiя Амажская, дочь муч. Адальбальда и преп. Риктруды, аббатиса, 

преподобная, ок. 640 – ок. 680 гг., 16 Марта. 

Еѵсевiя мученица, мать св. Кѵрiакiи, 289 г., 7 Iюля. 

Еѵсевiя, аббатиса въ Марселѣ, преподобномуч. отъ магометанъ съ ок. 40 

монахинями въ Сен-Сирѣ, † ок. 731 г., 20 Сентябр. 

Еѵсевiя дѣва, мученица въ Бергамо, племянница муч. Домнiя бергамск., муч. 

при Максимiанѣ, † въ концѣ 3 вѣка, 29 Октябр. 

Еѵсевiя дѣва, мученица въ Геллеспонтѣ, 9 Ноябр. 

Еѵсеонъ (Еѵсеѵонъ) муч., изъ 7 бр. Маккавей, за 183 г. до Р. Хр., 1 Аѵг. 

Еѵсѵгнiй антiохiанинъ, муч. при Iулiанѣ (362), 5 Аѵгуста. 

Еѵсипiй Кѵпрскiй преп., 17 Сент. 

Еѵсиппъ (Еѵсевiй) св. съ Ермою и друг., 5 Марта. 

Еѵстадiола Буржская, построивш. мон. въ Муанмутье, гдѣ стала монахиней, а 

затѣмъ аббатисой, преп., † 690 г., 8 Iюня. 

Еѵстазiй муч. въ Никомид., 21 Янв. 

Еѵстазiй пресв., съ Петронiемъ еп. и др. въ Азiи, 12 Марта. 

Еѵстазiй пресв. съ Македонiемъ пресв. и др. въ Македонiи, 13 Марта. 

Еѵстазiй, любимый учен. пр. Колумбана Старш. и его преемн., аббатъ Люксiоя, 

преп., † 625 г., 29 Марта. 

Еѵстазiй муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюля. 

Еѵстазiй муч. съ Ѳеодосiемъ и др. въ Антiох., 16 Iюля. 

Еѵстазiй и Еѵсевiй мучч. въ Адрiанополѣ, 6 Ноябр. 

Еѵстазiй муч. съ Еѵсевiемъ и др. въ Никомид., 7 Ноябр. 

Еѵстазiй муч. съ Дамiаномъ въ Никомид., 8 Ноябр. 

Еѵстазiй (Еѵстозiй) муч. съ Димитрiемъ и др. въ Антiох., 10 Ноябр. 

Еѵстахѵй муч. римскiй, 28 Сентябр. 
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Еѵстахѵй (Еѵстаѳiй) пресв. и испов., 12 Окт. 

Еѵстахѵй еп., муч. африканскiй съ Папiавомъ и др. въ 5 вѣкѣ, 28 Нояб., 8 Дек. 

Еѵстаѳiй 1, архiеп. сербск., † 1285 (скорѣе 1286) года, 4 Янв. и 30 Аѵгуста. 

Еѵстаѳiй (Сокольскiй), iерей, священномуч., 20 Феѵр. 1874 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 

4 Феѵр. 

Еѵстаѳiй, архiеп. антiох., членъ 1 никейскаго собора, испов., † 345 (или 337, 

или 346) года, 21 Феѵр. и въ Суб. сырн. 

Еѵстаѳiй муч., 2 Марта. 

Еѵстаѳiй или Еѵтѵхiй Апсильскiй, Харранскiй муч. съ друж. въ Месопотам. 

741 г., 14 Марта, 20 Сент. 

Еѵстаѳiй, еп. кiйск. (кiосск.) въ Виѳѵнiи, испов. при иконоборц., 29 Марта, по 

Прологу втор. 30 Марта. 

Еѵстаѳiй, аббатъ люксiойскiй, пр. 7 вѣк., 29 Мар. 

Еѵстаѳiй. муч. виленск. 1347 г. съ Антонiемъ и Iоанномъ, 14 Апрѣл. 

Еѵстаѳiй (Малаховскiй), iерей, священномуч., 29 Мар. 1880 г. – 22 Апр. 1918 г., 

22 Апр. 

Еѵстаѳiй отрокъ, муч. кафайскiй (ѳеодосiйскiй), бахчисарайскiй 1759 г., 10 

Мая. 

Еѵстаѳiй 1, патр. константинопольск., † 1025 г., 31 Мая. 

Еѵстаѳiй, пр. синайск. съ пр. Михаиломъ грузиномъ, 4 Iюня. 

Еѵстаѳiй священномуч., сконч. отъ огня, 7 Iюля. 

Еѵстаѳiй воинъ, муч. анкѵрск. ок. 316 г., 28 Iюля. 

Еѵстаѳiй, муч. мцхетск., въ Тифлисѣ 589 г., 29 Iюля (и 6 Дек.). 

Еѵстаѳiй 2, архiеп. сербскiй, свят., † 1309 г., 16 Аѵг. 

Еѵстаѳiй муч. во Ѳракiи съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵгуст., 23 Аѵгуст. 

Еѵстаѳiй Плакида великомуч. съ женою Ѳеоптистiею и чадами Агапiемъ и 

Ѳеоптистомъ при Адрiанѣ (ок. 118) въ Римѣ, 20 Сент. 

Еѵстаѳiй Солунскiй, митр. ѳессалоникiйск., свят., † послѣ 1195 г., 20 Сент. 

Еѵстаѳiй, монахъ римск., пр., 25 Сент. 

Еѵстаѳiй римск., муч. съ Каллиникомъ, 28 Сент. 

Еѵстаѳiй подвижникъ, пр. печерскiй 13 вѣка, 21 Сент. 

Еѵстаѳiй (Еѵстахѵй) испов., пресв., и муч. 4 вѣка, 12 Окт. 

Еѵстаѳiй, Ѳесперiй и Анатолiй, мучч. никейск. ок. 312 г., 20 Ноябр. 

Еѵстаѳiй, пр. iерихонск., 4 вѣка, въ Суб. сырн. 

Еѵстелла Сентская, муч. 3 вѣк., 30 Апрѣл. 

Еѵстерiй, 4-й еп. Салерно, свят. 5 вѣка, 19 Окт. 

Еѵстикъ (Еѵстохiй) муч. въ Анкѵрѣ галат. съ Руфиномъ и др., 4 Сент. 

Еѵстовiй или Еѵсевiй муч. съ Тимоѳеемъ еп. и др. при Iулiанѣ, 28 Ноябр. и 28 

Аѵгуста. 

Еѵстолiя (Гуанъ), кит. муч., ок. 1886 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Акѵлины 

Гуанъ, 10 Iюн. 
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Еѵстолiя и Сосипатра († 625) пр. цареградская, † 610 г., 9 Ноябр. 

Еѵстоль еп. и муч. въ Никомид., 8 Iюня. 

Еѵсторiй (Еѵсторгiй) пресв., Несторъ, Филонъ и др. мучч. въ Никомид., 11 Апр. 

Еѵсторiй (Еѵсторгiй), еп. Милана, выкупавшiй плѣнныхъ, свят., † 518 г., 6 Iюн. 

Еѵсторiй (Еѵсторгiй) Грекъ, еп. Милана, противникъ арiанъ, свят., † ок. 331 г., 

18 Сентября. 

Еѵсторiй (Еѵсторгiй), Агро и 24 учителя христiанскихъ въ Александр., 13 

Ноябр. 

Еѵстохiй, Гаiй, Провiй, Лолiй и Урванъ мучч. анкѵрск. при Максимiанѣ, 23 

Iюн. 

Еѵстохiй, преемн. св. Врисiя, еп. Тура во Франц., свят., † 461 г., 19 Сент. 

Еѵстохiй муч., съ Елпидiемъ и Маркелломъ при Iулiанѣ, 15 Ноябр., 16 Ноябр. 

Еѵстохiумъ Римская, монахиня, 3-я дочь Паѵлы римск. и ея преемн., аббатиса 

въ Виѳлеемѣ, преп., ок. 370 г. – 419 г., 28 Сент. 

Еѵстохiумъ дѣва и муч. въ Тарсѣ килик. при Iулiанѣ, 2 Ноябр. 

Еѵстохiя (Iулiя), пр. виѳлеемская, дочь св. Паѵлы старшей, † 419 г., 28 Сент. 

Еѵстратiй Тарсiйскiй пр. изъ Агавровской обит., † 821 (886 или 903) г., 9 Янв. 

Еѵстратiй, пр. печерск., муч. корсунск., † 1097 г. на крестѣ, 28 Марта и 21 Сент. 

Еѵстратiй Салгейскiй, святый, 28 Мар. 

Еѵстратiй муч., 13 Iюня. 

Еѵстратiй муч. съ Мариномъ, Океаномъ, Аттикомъ, 3 Ноябр. 

Еѵстратiй градоправитель, муч. севастiйск., съ Аѵксентiемъ пресв. и др. 

(Еѵгенiемъ, Мардарiемъ и Орестомъ) при Ликинiи, 13 Дек. 

Еѵстратiя мученица съ дружиною, 14 Апрѣля. 

Еѵсузiй и Агаѳа свв., 24 Декабр. 

Еѵсуцiй (Есицiй) муч. съ Северомъ и др. въ Тарсѣ, 3 Iюля. 

Еѵсхимонъ (Еѵсхимъ) еп. лампсакiйск., испов., † при Ѳеофилѣ, 14 Марта. 

Еѵтей (Еѵтѵхiй) муч. съ Флавiемъ еп. и др. въ Никомид., 7 Мая. 

Еѵтексiй муч., 24 Апрѣл. 

Еѵтерпа (или Лаѵрентiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Еѵтецiй муч. съ Лонгиномъ и др. въ Каппадок., 22 Ноябр. 

Еѵтецiя мученица съ Цереалисомъ и др. въ Александр., 28 Феѵр. 

Еѵтидiй муч., изъ друж. Акакiя сотника въ Вѵзантiи, 303 г., 8 Мая. 

Еѵтицiй или Еѵтикъ муч., съ Эдиктомъ и др. во Ѳракiи при Дiоклитiанѣ, 13 

Ноября. 

Еѵтицiй муч. съ Лонгиномъ и др., 22 Ноябр. 

Еѵтикъ муч. въ Кесар. съ Верацiаномъ, 23 Ноябр. 

Еѵтѵхiанъ муч. въ Кампаньѣ съ Аристономъ и др., † ок. 285 г., 2 Iюля. 

Еѵтѵхiанъ муч., съ Назарiемъ и др. въ Никомид., 8 Аѵгуста. 

Еѵтѵхiанъ, муч. никомидiйск., съ Стратономъ и др., 17 Аѵгуст. 

Еѵтѵхiанъ Критскiй, пр., братъ Еѵтѵхiя и Кассiанiи, † 4 вѣк., 17 Аѵг. 
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Еѵтѵхiанъ воинъ, муч. съ Стратигiемъ и др., 19 Аѵгуста. 

Еѵтѵхiанъ муч. съ Iулiаномъ и др., 2 Сент. 

Еѵтѵхiанъ (Еѵтицiанъ) муч. отъ Гейзериха (отъ арiанъ) съ Пробомъ и др., † 437 

г., 13 Нояб., 15 Нояб., 8 Дек. 

Еѵтѵхiанъ пр., монахъ въ Аполлонiи, 8 Декабр. 

Еѵтѵхiанъ, папа римскiй, священномуч., † 283 г., 8 Декабр. 

Еѵтѵхiанъ муч. въ Антiох. съ Геронтiемъ и др., 9 Декабр. 

Еѵтѵхiанъ испов. въ 287 г. съ Севастiаномъ, 18 Декабр. 

Еѵтѵхiанъ, муч. виѳѵнск. (иллѵрiйск.) при Дiоклiт. съ Анастасiею, 22 Декабр. 

Еѵтѵхiй, муч. никомид. 303 г. съ Вассомъ и др., 20 Янв. 

Еѵтѵхiй, муч. въ Римѣ при Дiокл. въ 4 вѣкѣ, 4 Феѵр. 

Еѵтѵхiй, изъ 40 мучч. севастiйск. ок. 320 г., 9 Марта. 

Еѵтѵхiй, Максимъ, Руфинъ и др. (Марiй, Смарагдъ, Иларiй, Еѵенголъ, 

(Венгелузiй), Кѵринъ, Мареасъ, Несторiй, Еѵгенiй) мучч. въ Виѳѵнiи (изъ 20 т.), 12 

Марта, 28 Дек. 

Еѵтѵхiй или Еѵстаѳiй и друж. его въ Каррахъ мучч. 741 г., 14 Марта. 

Еѵтѵхiй ѵподiаконъ и муч. въ Александр. отъ арiанъ 256 г., 26 Марта. 

Еѵтѵхiй преп., 27 Марта. 

Еѵтѵхiй, патр. цареградск., † 582 г., 6 Апрѣл. 

Еѵтѵхiй, муч. въ Ферентино въ Италiи, 15 Апрѣл. 

Еѵтѵхiй, Маро и Викторинъ мучч. въ Римѣ при Траянѣ, † ок. 99 г., 15 Апрѣля. 

Еѵтѵхiй, муч. путеольск. ок. 305 г., съ Iануарiемъ еп. и др., 21 Апрѣля и 19 

Сентября. 

Еѵтѵхiй муч. съ Зинономъ еп. и др. въ Лѵдiи, 27 Апрѣля. 

Еѵтѵхiй или Еѵтей муч., съ Флавiемъ и др. въ Никомид., 7 Мая. 

Еѵтѵхiй, Тимоѳей и Полѵй, дiаконы въ Маѵританiи кесар., священномучч. при 

Дiокл., 21 Мая. 

Еѵтѵхiй и Флорентiй, монн., чудотвв., аббаты въ Валькасторiи въ Италiи, 

препп. 6 вѣка, 23 Мая. 

Еѵтѵхiй епископъ, муч. мелитинскiй 1 вѣка, 28 Мая. 

Еѵтѵхiй, муч. александрiйскiй, 11 Iюля. 

Еѵтѵхiй, пр. 4 вѣк., основатель монастыря Iереевъ близъ Паѳоса, 7 Аѵг. и 8 

Аѵг. 

Еѵтѵхiй, еп. гортинскiй и критскiй, пр. съ братомъ Еѵтѵхiаномъ и сестрой 

Кассiанiей, † 4 в., 17 Аѵг. 

Еѵтѵхiй († 540 г.) и Флорентiй († 547 г.), препп. нурсiйскiе, 23 Аѵгуста. 

Еѵтѵхiй муч. съ Iулiаномъ и др., 2 Сентября. 

Еѵтѵхiй и Плавтъ, мучч. ѳракiйскiе при Дiокл., 29 Сент. 

Еѵтѵхiй, Промахъ, Лукiй и др. мучч. въ Никомидiи, 20 Октября. 

Еѵтѵхiй, муч. мелитинскiй при Дiокл. съ Iерономъ и др., 7 Ноября. 
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Еѵтѵхiй (Качуръ), въ мiрѣ Еѵѳѵмiй, игум., преподобномуч., 26 Дек. 1891 г. – 

послѣ 14 Нояб. 1937 г., 20 Нояб. 

Еѵтѵхiй, Гонорiй и Стефанъ, мучч. въ Астѣ въ Андалузiи, † 300 г., 21 Нояб. 

Еѵтѵхiй (Диденко), въ мiрѣ Емельянъ, монахъ, преподобномуч., 1870 г. – 22 

Нояб. 1937 г., 22 Нояб. 

Еѵтѵхiй (онъ же Ойе) Меридскiй, муч. въ 4 вѣкѣ, 11 Декабря. 

Еѵтѵхiй и Ѳессалоника мучч., 19 Декабря. 

Еѵтѵхiй пресв. и Домицiанъ дiак. мучч. въ Анкѵрѣ галат., 28 Декабря. 

Еѵтѵхiй Аламанъ, пр. кѵпрскiй, въ пон. Свѣтлой седмицы. 

Еѵтѵхiя, исповѣдница солунская съ Агаѳонъ и др., † 304 г., 16 Апр. 

Еѵтѵхiя мученица съ Кассiею и Филиппомъ при Дiокл., 29 Сент. 

Еѵтѵхiя св., дочь ап. Филиппа дiакона, 4 Сент. 

Еѵтѵхъ (Еѵтѵхiй) муч. съ Зотикомъ и др. въ Новидунѣ, 4 Iюня. 

Еѵтѵхъ (Еѵтѵхiй) еп., уч. Iоанна Богослова, муч. севастiйскiй, 24 Аѵг., 30 Мая 

Еѵтѵхъ (Еѵтѵхiй) муч. въ Антiохiи съ Василiемъ еп. и др., 27 Ноября, 21 

Ноября. 

Еѵтицiанъ муч., съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵгуста. 

Еѵтицiанъ (Еѵтѵхiанъ) муч. отъ Гейзериха (отъ арiанъ) съ Пробомъ и др., † 437 

г., 13 Нояб., 15 Нояб., 8 Дек. 

Еѵтицiй или Еѵтикъ муч., съ Эдиктомъ во Ѳракiй, 13 Ноябр. 

Еѵтицiй муч. съ Лонгиномъ и др. въ Каппадок., 22 Ноябр. 

Еѵтропiй, еп. въ Адрiанополѣ ѳрак., предшественникъ св. Лукiя, 11 Феѵр. 

Еѵтропiй преп., 19 Феѵр. 

Еѵтропiй, Клеопикъ и Василискъ мучч. изъ друж. Ѳеодора Тирона, 3 Мар. 

Еѵтропiй 1-й еп. Сента во Францiи, сподвижн. св. Дiонѵсiя парижск., 

священномуч. въ 3 вѣкѣ и съ нимъ Еѵстелла, дочь губернатора, 30 Апрѣл. 

Еѵтропiй Марсельскiй, преемн. св. Iустина, еп. Оранжа во Франц., свят., † ок. 

475 г., 27 Мая. 

Еѵтропiй Валенсiйскiй, церковный писатель, святый, членъ 3 толедскаго 

собора, † 610 г., 8 Iюня. 

Еѵтропiй чтецъ, изъ клира I. Злат., муч. царегр. 5 в., съ Тиргiемъ, 16 Iюн., 12 

Ян. 

Еѵтропiй, Зосима и Боноза мучч. въ Порто близъ Рима при Аѵрелiанѣ, † ок. 273 

г., 15 Iюля. 

Еѵтропiй (Еѵтропъ, Еѵпробъ) муч. въ Томахъ въ Нижней Мѵзiи, 1 Окт. 

Еѵтропiй (Еѵпрепiй), муч. килик., при Дiокл., съ Космою и Дамiаномъ, 17 Ок. 

Еѵтропiя преподобная, 20 Феѵраля. 

Еѵтропiя (Исаенкова) Херсонская, въ мiрѣ Екатерина, мон., пр., 24 Нояб. 1863 

г. – 16 Мар. 1968 г., 16 Мар., 30 Окт. 

Еѵтропiя, Ливѵя, Леонiя мучч. сѵрiйск. 4 вѣка, 15 Iюн., 25 Iюня. 

Еѵтропiя, муч. александрiйская ок. 150 (скорѣе 250 или 253) г., 30 Окт. 
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Еѵтропiя святая въ Оверни въ 5 вѣкѣ, 30 Октября. 

Еѵтропiя, братъ ея Никасiй, еп. Реймса, и др., мучч., † ок. 407 г., 14 Дек. 

Еѵтропъ (Еѵтропiй, Еѵпробъ) муч. въ Томахъ въ Нижней Мѵзiи, 1 Окт. 

Еѵфебiй, еп. Неаполя въ Италiи, 23 Мая. 

Еѵфенiй (Еѵсфенiй), Епафродитъ, Аммонiй, Хулелей и Илiофотъ илiофоты, 

аскеты, мучч. кѵпрскiе, 13 Iюл. 

Еѵфимiанъ (онъ же Ѳемонiанъ) Лефкониконскiй, Аламанъ, преп., 14 и 20 Нояб. 

Еѵфимiя, муч. амисская, при Максимiанѣ, съ Александрою, 20 Мар. 

Еѵфимiя, Еѵкарпiя и Секуторъ мучч. въ Халкидонѣ въ Виѳѵнiи, 13 Апр. 

Еѵфимiя, Леонидъ, Виндей и Марiя мучч. въ Антiохiи сѵрск., 26 Апр. 

Еѵфимiя святая близъ Неорiя (Неаорiона), 16 Мая, 10 Сент. 

Еѵфимiя св. дѣва, съ Балазотою въ 4 вѣкѣ, 6 Iюн. 

Еѵфимiя (Ли), кит. муч., ок. 1878 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена Петра Ли Юнань, 10 

Iюн. 

Еѵфимiя (Юнъ), кит. муч., ок. 1888 г. – 10 Iюн. 1900 г., 10 Iюн.  

Еѵфимiя (Чжанъ), кит. муч., ок. 1856 г. – 25 Мая 1900 г., жена Алексiя Чжанъ 

Фужунь, 10 и 11 Iюн. 

Еѵфимiя мученица, изъ 24 мучч. константиноп. (изъ нихъ Акакiй, Аммонiй, 

Ѳома, Трѵфонъ, Менелай, Цереалъ, Ираклiй, Еѵлогiй, Еѵлогiй другой, Цiонiя, 

Iулiанъ, Димитрiй, Орестъ, Илiодоръ, Стратегъ, Амединъ, Iокундъ, Мартѵрiй, Аммъ, 

Сустратъ, Тимоѳей, Цiонiй, Кѵрiанъ), 3 Iюл. 

Еѵфимiя мученица, съ Антониномъ, 28 Iюл. 

Еѵфимiя, Дороѳея, Ѳекла и Еразма дѣвы, мучч. въ Аквилее 64 или 68 г., 3 Сент. 

Еѵфимiя всехвальная, вел. муч. халкидонская, ок. 304 г., 16 Сен. и 11 Iюл., 

воспоминанiе чудесъ въ 451 году. 

Еѵфимiя мученица съ чадами, 22 и 19 Нояб. 

Еѵфразiя мученица, съ Домитiаномъ и др. (Македонiемъ, Патрикiею, Лукою, 

Дуонiемъ, Домитiаномъ (другимъ), Сакаллерiею, Пактою, Пiонiемъ, Фронимомъ, 

Каллидомъ, Дiонiемъ, Севериномъ, Петруномъ отрокомъ, Салвiаномъ, Iулiаномъ, 

Феликсомъ, Иларiемъ, Концессомъ и Марцiаломъ), въ Никомидiи, 13 Мар. 

Еѵфразiя, Александръ палатинъ и др. (Фрунимъ, Дiонѵсiй и Василiй) мучч. въ 

Солуни, 14 Мар. 

Еѵфраксiй или Еѵпраксiй муч. съ Неономъ и др. въ Апамеѣ, 11 Феѵр. 

Еѵфрасiй Сѣвероафриканскiй, еп. суфстанскiй, священномуч., † 515 или 516 г. 

отъ арiанъ, 14 Янв. 

Еѵфрасiй, Александръ и др. мучч. въ Солуни, 14 Мар. 

Еѵфрасiй, муч. персидск., съ ап. Iасономъ, 28 Апр. 

Еѵфрасiй Иллитургiйскiй, Ангухарскiй, еп., священномуч., просвѣтитель 

испанскiй 1 вѣка съ Торкватомъ и др., 1 Мая, 15 Мая. 

Еѵфрасiй св., еп. iонопольскiй, 17 Iюл. 

Еѵфрасiй, еп. клермонскiй, свят., † 515 г., 13 Ноябр. 
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Еѵфрасiя дѣва, муч. никомидiйская 303 г., 19 Янв. 

Еѵфрасiя (Еѵфросѵнiя) муч. амисская, съ Александрою и др., 20 (8 и 14) Мар. 

Еѵфрасiя, изъ 7 дѣвъ мучч. анкѵрскихъ ок. 304 г., съ Ѳеодотомъ, 18 Мая. 

Еѵфрасiя (Еѵпраксiя) муч. никейская 3-4 вѣк., скончавш. въ морѣ, 18 Мая. 

Еѵфрата мученица съ Викторомъ и др. въ Никомидiи, 25 Мар. 

Еѵфридъ, монахъ близъ Асти въ Италiи, преп. 7 вѣка, 11 Окт. 

Еѵфродисiй муч., 31 Янв. 

Еѵфродисiй муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюл. 

Еѵфронiй, еп. Отiона, друг. св. Лупа труанск., свят., † ок. 475 г., 3 Аѵг. 

Еѵфронiй, еп. Тура во Францiи, свят., 530 – 573 гг., 4 Аѵг. 

Еѵфросѵнiя св., мать св. муч. Климента, еп. анкѵрскаго, 23 Янв. 

Еѵфросѵнiя Александрiйская, подвизавшаяся подъ именемъ Смарагда (или 

Измарагда), преп., † ок. 445 г., 15 Феѵр., 25 Сент. 

Еѵфросѵнiя (Мофтiева) Новосельская, монахиня, преподобномуч. болгарская, 

† 9 Мая 1876 г., 26 Апрѣля. 

Еѵфросѵнiя Лесбосская, инокиня, и съ нею игум. Олѵмпiя, преподобномучч., 

† 1235 г., 11 Мая, 9 Апр. 

Еѵфросѵнiя и Ѳеодора, мучч. ок. 95 г., 12 Мая. (скорѣе онѣ же 25 Iюня) 

Еѵфросѵнiя, до крещенiя Предислава, пр., княжна полоцкая, правнука св. 

Владимiра равноап., † 1173 г., 23 Мая, 24 Мая, 7 Iюн. 

Еѵфросѵнiя, Димитрiй, Артемiй и Григорiй Китовскiе, Шуйскiе чудотворцы 17 

в., 23 Iюн. и во втор. нед. по Пятидесят. 

Еѵфросѵнiя и Ѳеодора мучч., 25 Iюня. 

Еѵфросѵнiя (Вяземская) Колюпановская, Алексинская, † 1855 г., княжна, 

блажен., 3 Iюл. 

Еѵфросѵнiя, въ мiрѣ Еѵдокiя, вел. кн. московская, супруга вел. кн. Димитрiя 

Донскаго, † 1407 г., 7 Iюл., 17 Мая, 19 Мая. 

Еѵфросѵнiя Элiя Аѳинаида, Старшая, св. благовѣр. импер. Восточно-Римская, 

400 – 460 гг., 13 Аѵг. 

Еѵфросѵнiя, пр. александрiйская, подвизавшаяся подъ именемъ Смарагда, † 

445 г., 25 Сент., 15 Феѵр. и въ Субб. сырн. 

Еѵфросѵнiя пр., въ мiрѣ Ѳеодулiя, княжка суздальская, † 1250 г., 25 Сент., 18 

Сент. 

Еѵфросѵнiя (Тимоѳеева), послуш., преподобномуч., 1883 г. – 23 Окт. 1942 г., 

23 Окт. 

Еѵфросѵнiя дѣвица, муч. коринѳская, съ Текусою и др., 6 Нояб. (возможно она 

же Еѵфрасiя муч. анкѵрская 18 Мая) 

Еѵфросѵнiя (Джуринская), муч., жена священномуч. Владимiра, 1888 г. – 9 

Дек. 1920 г., 9 Дек. 

Еѵфросѵнiя (Денисова), муч., 1906 г. – 29 Дек. 1941 г., 29 Дек. 

Еѵфросѵнъ еп. и муч. съ др. въ Никомидiи, 1 Янв. 
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Еѵфросѵнъ, игум., пр. тверской, уч. Савватiя тверскаго, † позже 1460 г., 2 Мар. 

Еѵфросѵнъ муч., скончавш. отъ кипящей воды, 6 Мар. 

Еѵфросѵнъ, въ мiрѣ Ефремъ, пр. ладожскiй (синозерскiй), † 1612 г., 20 Мар. 

Еѵфросѵнъ Иверскiй, Аѳонскiй, пр. 18 вѣк., 13 Мая. 

Еѵфросѵнъ чудотворецъ, въ схимѣ и въ мiрѣ Елеазаръ, пр. псковскiй, † 1481 г., 

15 Мая. 

Еѵфросѵнъ поваръ, пр. палестинскiй, видѣнный въ раю еще при жизни, 11 

Сент., 23 Феѵраля. 

Еѵфросѵнъ (Антоновъ), iеромон., преподобномуч., 15 Iюн. 1885 г. – 31 Окт. 

1937 г., 31 Окт. 

Еѵхаристъ св. и супруга его Марiя, мiряне 4 или 5 в., въ Субб. сырн. 

Еѵхарiй Лѵонскiй, еп., свят., ок. 380 – ок. 449 гг., 16 Нояб. 

Еѵхарiй 1-й еп. Трира, святитель 1 вѣка, 8 Декабр. 

Еѵхерiй, монахъ въ Жумьежѣ, еп. Аѵрелiана (Орлеана) въ 16 лѣтъ, святитель, 

† 738 или 743 г., 20 Феѵр. 

Еѵхерiй, монахъ въ Леринѣ, монахъ, еп. Лѵона, членъ оранжскаго собора, свят., 

† 449 г., 16 Ноября. 

Еѵхерiй муч., съ Трофимомъ и др. въ Сѵрiи, 28 Нояб. 

Еѵхирiонъ (см. Ивкирiонъ) Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др. 123 г., 15 Апр. 

Еѵхъ (Ефухъ), Серапiонъ, Бустазiй пресвѵтеры, мучч. съ др. (кои Потамонъ, 

Пантеръ, Петеглонъ, Аранъ (Еронъ) чтецъ, Дативъ, Маркiанъ, Люцiозъ, Лукiана и 

Егина) въ Вѵзант., 18 Мая. 

Еѵѳалiя дѣва леонтiнская, муч. сицилiйская 257 г., 2 Мар., 6 Мая. 

Еѵѳалiя дѣва, муч., 2 Апрѣл. 

Еѵѳалiя дѣва, мученица въ Лентини въ Сицилiи, 27 Аѵг. 

Еѵѳасiя мученица отъ меча, 12 Янв. 

Еѵѳерiй, Палатинъ и др. (Викторина, Паѵла, Емерита, Антонина, Датива, 

Рогатiана, Антига, Урвана, Максима, Марина, Матрона, Перегрина, Филiя, 

Секундула, Iуста, Кастула, Флорентiй, Викторъ, Марцеллина, Каста, Донатула, 

Либоза, Флавiя, Дота, Фуртуната, Лукiанъ, Амикъ, Регина, Кѵрiакъ, Галатiй, Валерiй, 

Гургонъ (Горгiанъ)) мучч. при Дiоклит. въ Никомидiи, 22 Феѵр. 

Еѵѳеръ, муч. съ Клаѵдiаномъ и др. въ Iераполи, 24 Окт. 

Еѵѳѵмiй (Такаишвили) Тбилисскiй, святый праведный, человѣкъ Божiй, 3 Янв. 

1863 г. – 8 Феѵр. 1953 г., 3 Янв. 

Еѵѳѵмiй пр. муч., игуменъ ватопедскiй, съ 12 ученик. въ 13 в., 4 Янв. 

Еѵѳѵмiй новый, преп., 4 Янв. 

Еѵѳѵмiй Вел., пр. палестинск., «столпъ пустынножительства», † 473 г., 20 Янв., 

7 Мая. и Субб. сырн. 

Еѵѳѵмiй Молчальникъ, iеромонахъ, скитникъ, пр. печерск. 14 в., 20 Ян. и 28 

Аѵ. 
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Еѵѳѵмiй (Кереселидзе), въ мiрѣ Еѵстатъ, игум., пр., исп., 1865 – 1944 гг., 20 

Янв. 

Еѵѳѵмiй Архангелогородскiй, преп., † ок. 1523 г., 20 Янв. 

Еѵѳѵмiй, еп. переяславск., святитель, † 1155 г., 20 Январ. 

Еѵѳѵмiй (Еѵтимiй), патр. тырновскiй (болгарскiй) 14 вѣка (1375 – 1393 гг.), 

переводчикъ, писатель, святитель, † 1402-1409 г., 20 Янв. 

Еѵѳѵмiй (Тѵхонравовъ), iерей, священномуч., 17 Апр. 1881 г. – 22 Янв. 1938 г., 

22 Янв. 

Еѵѳѵмiй 2 (Вяжицкiй), въ мiрѣ Iоаннъ, архiеп. новгородскiй, † 1458 г., 11 Мар. 

Еѵѳѵмiй новый Димицанскiй, въ мiрѣ Елеѵѳерiй, пр. муч. отъ магометанъ въ 

Констант. 1814 г., 22 Мар. и 1 Мая. 

Еѵѳѵмiй пр., чудотворецъ, 1 Апр. 

Еѵѳѵмiй пр., архимандритъ суздальскiй, † 1404 г., 1 Апр. и 4 Iюл. 

Еѵѳѵмiй пр., чудотворецъ 11 вѣк., 2 Апр. 

Еѵѳѵмiй, пр. сянжемскiй, съ Харитономъ, † ок. 1465 г., 11 Апр., 15 Окт., 20 Янв. 

Еѵѳѵмiй, пр. карельскiй, съ Антонiемъ и Феликсомъ, † 1435 г., 18 Апр. 

Еѵѳѵмiй Чудотворецъ, преп., 18 Апрѣл. 

Еѵѳѵмiй (Шервашидзе), митр. гелатскiй (гаенатскiй) абхазскаго католикосата, 

1746 г. – 21 Апр. 1822 г., 21 Апрѣл. 

Еѵѳѵмiй, Петивiй (Петръ) дiаконы, мучч. въ Александрiи, 5 Мая. 

Еѵѳѵмiй Мѵроточивый, еп. мадитскiй, святитель, † ок. 989-996 г., 4 и 5 Мая. 

Еѵѳѵмiй Святогорецъ (Мтацмидели), Ивиръ, онъ же Еквтиме, Ептвиме, пр. 

иверскiй, съ отцемъ своимъ Iоанномъ 10 в. († 1028 г.), 13 Мая. 

Еѵѳѵмiй Угличскiй, iеромон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 

14 Мая. 

Еѵѳѵмiй (Пань), кит. муч., ок. 1858 г. – 11 Iюн. 1900 г., съ женою своею 

Февронiею, 11 Iюн. 

Еѵѳѵмiй (Инъ), кит. муч., сынъ муч. Сусанны А, ок. 1865 г. – 11 Iюн. 1900 г., 

11 Iюн. 

Еѵѳѵмiй (Любовичевъ), въ мiрѣ Ефимъ, iеромон., преподобномуч., 1875 г. – 6 

Iюл. 1931 г., 6 Iюл. 

Еѵѳѵмiй пр., ученикъ пр. Памвы, 18 Iюл. 

Еѵѳѵмiй (Гребенщиковъ), мiрянинъ, муч., 1904 г. – 20 Iюл. 1930 г., 20 Iюл. 

Еѵѳѵмiй 1, патр. константинопольскiй до 496, † ок. 512 г., 5 Аѵг. 

Еѵѳѵмiй 2, патр. константинопольскiй до 912 г., † ок. 917 г., 5 Аѵг. 

Еѵѳѵмiй Многотрудный (Мчеделашвили), онъ же Еквтиме Натлисмцемели, † 

1804 г., 8 Аѵг. 

Еѵѳѵмiй митр. родосскiй, священномуч., † 1529 г., 9 Аѵг. 

Еѵѳѵмiй (Коротковъ), въ мiрѣ Владимiръ, iеродiак., преподобномуч., 27 Iюл. 

1882 г. – 8 Феѵр. 1918 г., 12 Аѵг. 
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Еѵѳѵмiй (Шаршиловъ), въ мiрѣ Емельянъ, мон., преподобномуч., 18 Iюл. 1887 

г. – 6 Окт. 1918 г., 12 Аѵг. 

Еѵѳѵмiй Римлянинъ, отецъ св. Кресцентiана, святый въ Перуджѣ въ 4 вѣкѣ, 29 

Аѵгуста. 

Еѵѳѵмiй (Горячевъ), протоiерей, священномуч., 19 Янв. 1884 г. – 2 Сент. 1937 

г., 2 Сент. 

Еѵѳѵмiй (Круговыхъ), iерей, священномуч. и съ нимъ 4 мучч., † 1924 г. отъ 

повѣшенiя, 3 Сент. 

Еѵѳѵмiй (Кочевъ), староста, муч., 1867 г. – 5 Сент. 1937 г., 5 Сент. 

Еѵѳѵмiй (Любимченко) Глинскiй, схимонахъ, † 1866 г., 29 Сент. 

Еѵѳѵмiй, пр. муч. зографскiй, съ игуменомъ Ѳомою, † 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Еѵѳѵмiй, еп. мадитскiй, братъ пр. Праскеѵы сербской, † 12 в., 14 Окт. 

Еѵѳѵмiй, дiаконъ, пр. ѳессалоникiйскiй, † въ 9 вѣкѣ (889 г.), 15 Окт. 

Еѵѳѵмiй, пр. дохiарскiй, съ ученикомъ Неофѵтомъ 10 в. (990 г.), 9 Нояб., 1 

Нояб. 

Еѵѳѵмiй пр., подвижникъ дечанскiй, съ Несторомъ дечанск., въ 16 в., 11 Нояб. 

Еѵѳѵмiй, еп. сардiйскiй, испов., † ок. 840 г., 26 Дек. 

Еѵѳѵмiй, муч. никомидiйск. съ 2 тмами мучч. ок. 302 г., 28 Дек. и 3 Сент. 

Еѵѳѵмiй сербскiй, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Еѵѳѵмiанъ муч., 23 Нояб. 

Егдонъ или Егдунiй пресв., муч. съ 7 др. мучч. въ Никомидiи, 12 Мар. 

Егидiй св., † въ 7 или 8 вѣкѣ, 1 Сент. 

Егезиппъ, писатель церковный, † 180 г., 7 Апр. 

Егиме св., изъ учениковъ св. Месроба 5 в., 27 Феѵр. 

Егина мученица въ Вѵзантiи съ Еѵхомъ и др., 18 Мая. 

Еглонъ пр., 16 Аѵг. 

Егрилiй муч., съ Германомъ и др. при Дiокл. въ Кесарiи капп., 3 Нояб. 

Еддогви (см. Оѵдакей) Британскiй, еп. Лландаффа въ Валлисѣ, свят., † ок. 615 

г., 2 Iюля. 

Едесiй или Айдезiй муч. въ Александрiи, съ Амфiаномъ 306 г., 2 Апр. 

Едитiй муч. въ Никомидiи, съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Еза муч. съ Палладiемъ и др. при Дiоклит. въ Тунѣ, 23 Iюн. 

Ездра пророкъ, сынъ Фатуела, 13 Iюл. 

Езекiя св., царь iудейскiй, 28 Аѵг. и въ нед. свв. праотец. 

Езкiе Кебра св., 4 Нояб. 

Екатерина (Черкасова), послушн., преподобномуч., 4 Дек. 1892 г. – 23 Янв. 1938 

г., 23 Янв. 

Екатерина (Декалина), послуш., преподобномуч., 1875 г. – 4 Феѵ. 1938 г., 4 

Феѵ. 

Екатерина (Константинова), послушн., ктиторъ, преподобномуч., 1887 г. – 7 

Мар. 1938 г., 7 Мар. 
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Екатерина (Малковъ-Панина), мон., Хрита ради юродивая, блаж., 15 Мая 1889 

г. – 22 Апр. 1968 г., 22 Апр. 

Еѵфросѵнiя Новосельская, монахиня, преподобномуч. болгарская, † 9 Мая 

1876 г., 26 Апрѣля. 

Екатерина (Ай), кит. муч., ок. 1876 г. – 10 Iюн. 1900 г., сестра муч. Музы Ай, 

10 Iюн. 

Екатерина (Ванъ), кит. муч., ок. 1870 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Паѵла Ванъ, 

10 Iюн. 

Екатерина (Ванъ), кит. муч. (другая), ок. 1838 – 1900 гг., мать муч. Паѵла Ванъ 

Ваньхэнъ, 10 и 11 Iюн. 

Екатерина (Гунъ), кит. муч., ок. 1848 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Трофима, 

10 Iюн. 

Екатерина (Чжунъ), кит. муч., ок. 1845 г. – 11 Iюн. 1900 г., мать мучч. Матѳея, 

Вита, Никифора, Кѵрилла, Вассы и Елены, 11 Iюн. 

Екатерина вел. муч. александрiйская при Максиминѣ, 24 Нояб., 25 Нояб. 

Екатерина (Арская), муч., 1 Апр. 1875 г. – 4 Дек. 1937 г., 4 Дек. 

Еквинъ муч. съ Леокомъ и др. въ Антiохiи, 7 Мар. 

Еквитiй, основ. множ. монн. въ Валерiи въ Италiи, преп., † ок. 540 г., 11 Аѵг. 

Екдитъ (Екдитiй), изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Мар. 

Екдитъ (Едиктъ, Эдиктъ), Еѵтицiй, Феликсъ и др. мучч. во Ѳракiи, 13 Нояб. 

Екзуперантiй Африканскiй, еп. Чинголи близъ Анконы, свят. 5 вѣка, 24 Янв. 

Екзуперантiй, еп. Равенны, свят., † 418 г., 30 Мая. 

Екзуперантiй Цюрихскiй, муч. съ Феликсомъ и Регулою изъ друж. Маѵрикiя 

при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек., 11 Сент. 

Екзуперантiя, святая въ Труа во Францiи, 26 Апрѣля. 

Екзуперацiй муч. съ Стефаномъ, папою римскимъ, 2 Аѵг. 

Екзуперiй муч. съ Паѵломъ, Кѵрилломъ и др., 20 Мар. 

Екзуперiй, еп. Байiо во Франц., свят. 4 вѣка, 1 Аѵг. 

Екзуперiй Аганумскiй, муч. съ Маѵрикiемъ и др. при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 

Декабря. 

Екзуперiй Щедрый, еп. Тулузы во Францiи, свят., † 411 г., 28 Сент. 

Екзуперiй, Северинъ и Фелицiанъ мученики въ Вьенѣ во Францiи при Маркѣ 

Аѵрелiи, † 170 г., 19 Нояб. 

Екзуперантiй и Маркеллъ дiакк., Савинъ еп., Венустiанъ, домъ его и др., мучч. 

близъ Сполето, † 303 г., 30 Декабря. 

Екзуперiя, сынъ ея Ѳеодулъ, мужъ ея Олѵмпiй и Сѵмфронiй рабъ, мучч. отъ 

огня при Валерiанѣ, † 257 г., 26 Iюля. 

Екзуперiя муч., жена Олимiя трибуна со Стефаномъ, 2 Аѵг. 

Екзуппъ муч. въ Никомидiи, съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Екклесiй, еп. Равенны, строитель Сан-Витале, свят., † 532 г., 27 Iюля. 

Екоменъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 
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Ексакустодiанъ, онъ же Константинъ, изъ 7 отроковъ едесскихъ, 4 Аѵг. и 22 

Октября. 

Ексанѳъ воинъ, муч. съ Карпофоромъ и др. въ Комо ок. 295 г., 7 Аѵг. 

Екскритатъ муч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Експедитъ муч. въ Мелитинѣ армен., съ Гермогеномъ и др., 19 Апр. 

Експектатъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Експектатъ муч. съ Трофимомъ и др. въ Сѵрiи, 28 Нояб. 

Еладiй, Еминъ (Еммъ), Сенаторъ и др. (Алетiй (Алѳъ, Алеѳъ), Северъ, 

Гоноратъ, Енколлъ (Еѵколъ), Елевтiй (Елентъ), Фратонъ (Стратонъ), Артемiй, 

Еѵдемонъ, Илiя, Новазiй (Новазъ), Алонiй (Аполъ, Алопъ) съ другими 18 мучч.) 

мучч. въ Никеѣ, 8 Iюл. 

Елеазаръ (Севрюковъ), пр. анезерскiй, † 1656 г., 13 Янв. 

Елеазаръ, пр. олонецкiй, съ Назарiемъ (и Еѵменiемъ), † въ 15 в., 4 Iюн. 

Елеазаръ свящ. и 7 бр. Маккавей муч. ветхозавѣт., 1 Аѵг. 

Елеазаръ муч., изъ 7 бр. Маккавей, за 183 г. до Р. Хр., 1 Аѵг. 

Елеазаръ муч. въ огнѣ, 1 Аѵг. 

Елеазаръ, Минервiй и др., мучч. въ Лѵонѣ во Фр. въ 3 вѣкѣ, 23 Аѵг. 

Елеазаръ, сынъ Аарона, второй первосвящ. израильск., 2 Сент. и въ нед. свв. 

праотецъ. 

Елеазаръ (Спѵридоновъ), iерей, священномуч., 1873 или 1874 г. – 23 Нояб. 1937 

г., 23 Нояб. 

Елеазаръ св., 6 Дек. 

Елеазаръ (Елеазъ) муч. съ Донатомъ и др. въ Кесарiи каппад., 9 Сент. 

Елеѵсиппъ (Еласиппъ) муч. 2 вѣка, съ Спеѵсиппомъ и др., 16 Янв. 

Елевсъ (Клевсъ) муч. съ Руфиномъ и др. въ Анкѵрѣ галатск., 4 Сент. 

Елевтiй (Елентъ) муч. съ Еладiемъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюл. 

Елеѵхадiй Грекъ, обращенный св. Аполлинарiемъ равеннiйск., преемн. св. 

Адерита, 3-й еп. Равенны, свят. 2 вѣка, 14 Феѵр. 

Елеѵѳерiй еп. и муч. 2 в. въ Константинополѣ, 20 Феѵр. 

Елеѵѳерiй, еп. Турнэ въ Бельгiи, просвѣтитель Франковъ, священному. отъ 

арiанъ, † 531 г., 20 Феѵр. 

Елеѵѳерiй муч., 1 Апр. (скорѣе онъ же 13 Апр.) 

Елеѵѳерiй персянинъ, муч. отъ меча въ 4 вѣкѣ съ Зоиломъ, 13 Апр. 

Елеѵѳерiй, еп. Иллѵрiи, священномуч. съ матерью своею Анѳiею и 11 др. въ 

Иллѵрiи при Адрiанѣ во 2 вѣкѣ, 18 Апр. 

Елеѵѳерiй, Квинтiанъ, Гагъ (Гаiй), Александръ и Сатурнинъ мучч. африканскiе, 

1 Мая. 

Елеѵѳерiй, преемн. св. Сотерiя, папа римскiй, священномуч., † 189 г., 26 Мая. 

Елеѵѳерiй Англiйскiй, умершiй во время паломничества въ мѣстѣ Рокка-

д'Арче, братъ свв. Гримвальда и Фулька, 29 Мая. 

Елеѵѳерiй, пр. съ «Сухаго холма», 21 Iюл. 
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Елеѵѳерiй вѵзантiецъ, кувикуларiй, муч. при Максимiанѣ, 4 Аѵг., 15 Дек. 

Елеѵѳерiй и Леонидъ младенцы, мучч. константинопольскiе 5 вѣк. отъ огня съ 

др. младенцами, 8 Аѵг. 

Елеѵѳерiй (Печенниковъ), схiархимандритъ, преподобномуч., 1870 г. – 14 Аѵг. 

1937 г., 14 Аѵг. 

Елеѵѳерiй, еп. Осера, свят., † 561 г., 16 Аѵгуст. 

Елеѵѳерiй, аббатъ мон. св. Марка въ Сполето въ Италiи, монахъ въ мон. 

Григорiя Великаго, чудотв., преп., † ок. 590 г., 6 Сент. 

Елеѵѳерiй муч. въ Кесарiи каппад., 27 Сент. 

Елеѵѳерiй муч. въ Никомидiи, 2 Окт. 

Елеѵѳерiй дiаконъ, муч. съ Дiонѵсiемъ, еп. парижскимъ, 3 Окт. 

Елеѵѳерiй дiаконъ, муч. ок. 258 г. на Монмартрѣ, 9 Октябр. 

Елеѵѳерiй, муч. въ Галлiи при Декiи съ еп. Денiемъ, † ок. 250 г., 9 Октяб. 

Елеѵѳерiй, еп. иллѵрiйскiй, мать его Анѳiя, Коривъ епархъ и др. мучч. римск. 

въ 126 г., 15 Дек. 

Елеѵѳерiй, патр. антiохiйск. (въ 11 вѣкѣ), въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Елезвой (Элла-Эсбахъ, Элла-Ацбэха, Еллисфей, Елладзбаасъ, Елесваанъ, 

Вальда-Тазена, бээси-Лазенъ), онъ же Калебъ блаженный, царь еѳiопскiй, 

побѣдившiй царя Дунаана въ Йеменѣ, затворникъ, преп. 6 в. († ок. 553-555 г.), 24 Окт. 

Елена муч. иллѵрiйскiй съ Данактомъ чтецомъ и Елпидiею, 16 Янв. 

Елена мученица, 20 Янв. 

Елена (Бехтеева), инокиня, пр. кiево-флоровская, † 1834 г., 23 Мар. 

Елена (Сусанна), двоюродная сестра муч. Ирины, муч. отъ магометанъ, † 9 Апр. 

1463 г., 9 Апр. и во вторникъ Свѣтлой седмицы. 

Елена равноап., царица, съ Константиномъ царемъ, † 326 (327) г., 21 Мая, 18 

Аѵг., 6 Мар. 

Елена Дечанская, преподобная, † ок. 1350 г., 21 Мая. 

Елена Карнарвонская, жена имп. Магна Клемента Максима, св. 4 вѣк., 22 Мая. 

Елена Осерская, святая, † послѣ 418 г., 22 Мая. 

Елена (Коробкова), въ мiрѣ Елизавета, мон., преподобномуч., 1879 г. – 25 Мая 

1938 г., 25 Мая. 

Елена мученица съ Аверкiемъ, 26 Мая. 

Елена (Мантурова) Дивеевская, преп., † 1832 г., 28 Мая. 

Елена (Хо), кит. муч., ок. 1827 г. – 10 Iюн. 1900 г., 10 Iюн. 

Елена (Ши), кит. муч., ок. 1851 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Иннокентiя Фанъ 

и мать мучч. Еѵменiя, Софiи и Надежды Фанъ, 10 Iюн. 

Елена (Жуй), кит. муч., ок. 1896 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Мѵрона и Марiи 

Жуй, 10 Iюн. 

Елена (Ванъ), кит. муч., ок. 1883 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Паѵла Ванъ, 10 

Iюн. 
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Елена (Ванъ), кит. муч. (другая), ок. 1880 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь или 

племянница Петра Ванъ, 10 Iюн. 

Елена (Цюанъ), кит. муч., ок. 1894 г. – 10 Iюн. 1900 г., 10 и 11 Iюн. 

Елена (Цюань), кит. муч., ок. 1874 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена муч. Илiи Цюань, 

мать муч. Iоанна Цюань, 11 Iюн. 

Елена (Фу), кит. муч., ок. 1845 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена муч. Iосифа Фу, 11 Iюн. 

Елена (Чжунъ), кит. муч., ок. 1880/1881 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. 

Екатерины Чжунъ и внука муч. Надежды Чанъ, 11 Iюн. 

Елена (Елiада), аббатиса въ Оренѣ въ Трирѣ, преп., † ок. 750 г., 20 Iюн. 

Елена (Ольга) вел. княгиня россiйская, † 969 г., 11 Iюл. 

Елена (Асташикина), въ мiрѣ Елена, мон., преподобномуч., 1878 или 1882 г. – 

28 Iюл. 1937 г., 28 Iюл. 

Елена (Чернова), муч., 1874 г. – 4 Сент. 1943 г., 4 Сент. 

Елена Сербская, Анжуйская, въ монашествѣ Елисавета, святая благоверная 

кралица сербская, мать Стефана Драгутина, жена Стефана Щиляновича, 30 Окт. 

Елена Синопская, дѣва, муч. 18 вѣк., 1 Нояб. 

Елена (Дѣвочкина), «схимначальница», преп., † 18 Нояб. 1547 г., 18 Нояб. 

Еленъ, еп. тарсiйскiй, св., пр., † ок. 270 г., 23 Нояб. 

Еленъ, еп. въ Александрiи въ Киликiи, 24 Дек. 

Елеса Киѳерская (Китирская), муч., † 375 г., 1 Аѵг. 

Елесваанъ (см. Елезвой), блаженный, царь еѳiопскiй, побѣдившiй царя Дунаана 

въ Йеменѣ, затворникъ, преп. 6 в. († ок. 553-555 г.), 24 Окт. 

Елизбаръ муч. отъ магометанъ, князь ксанскiй, съ Бидзиномъ въ 17 в. (1660), 18 

Сент. 

Еликонида солунская, муч. коринѳская, † 244 г., 28 Мая. 

Елимъ (Елима), пресвѵтеръ вавѵлонскiй, муч. кордувскiй, ок. 251 г., съ 

Полѵхронiемъ еп., 30 Iюля. 

Елисавета святая, 9 Феѵр. 

Елисавета (Елизавета) (Тисохина), ктит., муч., 1881 г. – 22 Феѵ. 1938 г., 22 Феѵ. 

Елисавета (Елисавеѳа) чудотворца константинопольская, пр., † 540 г., 24 Апр. 

Елисавета (Злiйска) Новосельская, монахиня, преподобномуч. болгарская, † 9 

Мая 1876 г., 26 Апрѣля. 

Елисавета (Юэ), кит. муч., ок. 1849 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена муч. Ѳеодора Юэ 

Сань, 11 Iюн. 

Елисавета (Романова), вел. кн., преподобномуч., 20 Окт. 1864 г. – 5 Iюл. 1918 

г., 5 Iюл. (съ инокиней Варварой), 28 Сент., 17 Янв., 25 Янв. 

Елисавета (Румянцева), святая исповѣдница, 1873 г. – 1940-е, 31 Iюл. 

Елисавета св., 23 Аѵг. 

Елисавета (Ярыгина), въ мiрѣ Елизавета, мон., преподобномуч., 1879 г. – 30 

Аѵг. 1937 г., 30 Аѵг. 

Елисавета праведная, мать Iоанна Предтечи, 5 Сент. и 24 Iюн. 
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Елисавета (Елизавета) (Куранова), пѣвч., муч., 1877 г. – 8 Окт. 1937 г., 8 Окт. 

Елисавета (Крымова), муч., 24 Мар. 1877 г. – 18 Окт. 1937 г., 18 Окт. 

Елисавета (Елисавеѳа) муч., съ Александромъ еп., 22 Окт. 

Елисавета (Самовская), муч., 1860 – 1937 гг., 1 Нояб. 

Елисавета (Сидорова), муч., 5 Сент. 1875 г. – 7 Нояб. 1937 г., 7 Нояб. 

Елисавета св., 18 Дек. 

Елисѣй, см. Елиссей. 

Елиссей пророкъ, 14 и 20 Iюн., 27 Мая и въ нед. свв. протецъ. 

Елиссей iеродiаконъ, пр., ученикъ Сергiя радонежск., 14 вѣк., 14 Iюн. 

Елиссей подвижникъ сумскiй, пр. соловецкiй 15-16 вѣк., 14 Iюн. 

Елиссей (Штольдеръ), дiак., священномуч., 14 Iюн. 1883 г. – 7 Аѵ. 1937 г., 7 Аѵ. 

Елиссей пр., ученикъ пр. Сергiя радонежскаго, 25 Сент. 

Елиссей Лаѵришевскiй, пр., † ок. 1250 г., 23 Окт. 

Елiада (Елена), аббатиса въ Оренѣ въ Трирѣ, преп., † ок. 750 г., 20 Iюн. 

Елiанъ муч. въ Анкѵрѣ галат. съ Андреемъ и др., 22 Iюл. 

Елiй св., епископъ, крестившiй пр. муч. Еѵгенiю, 24 Дек. 

Елладiй муч., съ Ѳеофиломъ дiакономъ въ 3 (4) в., 8 Янв. 

Елладiй комментарисiй (смотритель надъ узниками), 24 Янв. 

Елладiй, муч. аназарвскiй при Дiокл., съ Ѳеодулiею и др., 5 Феѵр., 28 Январ. 

Елладiй, еп. осерскiй, свят., † 387 г., 8 Мая. 

Елладiй епископъ, священномуч., † ок. 244 г., 28 Мая. 

Елладiй еп., муч. въ Анкѵрѣ галат. съ Гаiаномъ и др., 31 Аѵг. 

Елладiй затворникъ, пр. печерскiй 13 вѣка, 21 Сент. 

Елладiй Печерскiй, преп. 12-13 вѣка, 4 Окт. 

Елладiй, пр. егѵпетскiй, отшельникъ келлiйск., 9 Нояб. и Субб. сырн. 

Елладiй, архiеп. толетскiй (толедскiй), свят., † 633 г., 18 Нояб. и 18 Феѵр. 

Елладзбаасъ (см. Елезвой), блаженный, царь еѳiопскiй, побѣдившiй царя 

Дунаана въ Йеменѣ, затворникъ, преп. 6 в. († ок. 553-555 г.), 24 Окт. 

Елланикъ св., епископъ въ Егѵптѣ, 23 Дек. 

Еллiй, пр. егѵпетскiй 4 вѣка, 14 Iюл. 

Еллинъ, пр. ѳиваидскiй 4 вѣка, въ Субб. сырн. 

Еллисфей (см. Елезвой), блаженный, царь еѳiопскiй, побѣдившiй царя Дунаана 

въ Йеменѣ, затворникъ, преп. 6 в. († ок. 553-555 г.), 24 Окт. 

Елпидифоръ, Дiй, Вѵѳонiй и Галикъ муч., 3 Апр. 

Елпидифоръ, муч. персидскiй ок. 345 г., съ Акиндѵномъ и др., 2 Нояб. 

Елпидiй св. муч., 20 Янв. 

Елпидiй, еп. херсонскiй, муч. въ началѣ 4 вѣка (311), 7 Мар. 

Елпидiй муч. съ Зинономъ еп. и др. въ Мелитинѣ арм., 27 Апр. 

Елпидiй, Гермогенъ и др. (Еѵполитъ и Лупъ) мучч. въ Мелитинѣ армен., 2 Мая. 

Елпидiй, еп. аверскiй, † ок. 400-450 г., 24 Мая. 

Елпидiй пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 
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Елпидiй пр., игуменъ, † въ началѣ 5 вѣка, 2 Сент. 

Елпидiй, преемн. св. Антiоха, еп. Лѵона, свят., † 422 г., 2 Сент. 

Елпидiй муч. въ Анкѵрѣ галат., съ Руфиномъ и др., 4 Сент. 

Елпидiй, Маркеллъ, Еѵстохiй мучч. при Iулiанѣ въ 362 г., 15 Нояб., 16 Нояб. 

Елпидiй пр. подвизавшiйся съ Энезiемъ, въ Субб. сырн. 

Елпидiй пр. аламанскiй съ Ираклiемъ и др., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Елпидiя муч. иллѵрiйскiй съ Данактомъ чтецомъ и Еленою, 16 Янв. 

Елурiонъ пр., ученикъ пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Ельмъ (см. Еразмъ), еп. Формiи въ Кампанiи въ Итал., священномуч. отъ 

потрошенiя при Дiокл., † ок. 303 г., 2 Iюня. 

Емброила (Ембраиза) муч., 9 Янв. 

Емелина мученица съ Гаiаномъ и др. въ Анкѵрѣ галат., 31 Аѵг. 

Емелiанъ воинъ, Агапiй (Апапiй) и Секундинъ (Секундiанъ) епп., дѣвы 

Тертулла и Антонiя и жена некая съ двумя младенцами мучч. африканскiе, 3 в., 29 

Апр. 

Емелiанъ врачъ, Дiонѵсiя, сынъ ея Маiорикъ, Датива, Терентiй, Вонифатiя 

мучч. африканскiе (и съ ними Леонтiя, Сервiй и Викторiй) отъ Хунериха въ 484 г., 6 

и 8 Дек. 

Емерита мученица съ Еѵѳерiемъ и др. пири Дiокл. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Емерита (Емеритъ) мученица съ Ѳеозономъ и др. въ Севастiи арм., 24 Iюл. 

Емерита мученица въ Антiохiи, съ Зиновiемъ и др., 24 Аѵг. 

Емерита мученица съ Севастомъ и др. въ Антiохiи, 27 Аѵг. 

Емерита и Дигна дѣвы, мученицы въ Римѣ при Валерiанѣ, † ок. 259 г., 22 Сен. 

Емеритъ муч. съ Авитомъ и др. въ Никомидiи, 23 Iюн. 

Емеритъ (Емерита) муч. съ Ѳеозономъ и др. въ Севастiи арм., 24 Iюл. 

Емеритъ муч. съ Саммономъ въ Александрiи, 11 Дек. 

Емерiанъ (Емерiонъ) муч. съ Трѵфономъ въ Александрiи, 3 Iюля. 

Емерiй, основ. и 1-й аббатъ мон. св. Стефана въ Баньолесѣ въ Каталонiи, преп., 

† въ кон. 8 вѣка, 27 Янв. 

Емертiана дѣва, убiенная при гробѣ Агнiи мученицы 305 г., 21 Января. 

Емеса (см. Ама) мученица персидская, съ Ѳеклою и др. въ 346 году, 9 Iюня. 

Емила (Емиласъ) дiаконъ и Iеремiя мучч. кордубскiе отъ магометанъ, † 852 г., 

15 Сентября. 

Емилiана Римская, сестра отца св. Григорiя Великаго Двоеслова, праведная 6 

вѣка, 5 Января. 

Емилiана дѣва, мученица въ Римѣ, 30 Iюня. 

Емилiана св. съ сестрою своею Ѳарсилою, † ок. 580 г., 24 Декабря. 

Емилiанъ (Эмилiй) Ваннскiй, монахъ въ Сожонѣ близъ Сента, отшельникъ въ 

Комбѣ близъ Бордо, преп., † 767 г., 7 Января. 

Емилiанъ испов., еп. кизическiй, при Львѣ Арм. (813–820), 8 Января и 8 

Аѵгуста. 
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Емилiанъ Овернiйскiй, преп. 6 вѣк. и съ нимъ Бракхiонъ (9 Феѵр.), 9 Янв. 

Емилiанъ пр. съ Иларiономъ и Димитрiемъ, 18 Января. 

Емилiанъ муч. въ Малой Арменiи, съ Дiонѵсiемъ и др., 8 Феѵраля. 

Емилiанъ муч. въ Меджаз-эль-Бабѣ съ Аммономъ и др., 9 Феѵ. 

Емилiанъ римлянинъ, пр. италiйскiй 6 вѣк., 7 Марта. 

Емилiанъ (Еминiанъ) Ирландскiй, мон. и аббатъ въ Ланьи, пр., † 675 г., 10 Мар. 

Емилiанъ, Паѵелъ и Дiонѵсiй св., 16 Марта. 

Емилiанъ муч. съ Родицiаномъ дiак. и др. во Ѳракiи или Кѵрiи, 30 Апрѣля. 

Емилiанъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 30 Апрѣля. 

Емилiанъ Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Емилiанъ муч. съ Марцiаломъ съ 30 друг. мучч. въ Томахъ, 10 Iюля. 

Емилiанъ, муч. доростольскiй, и др. при Iулiанѣ 362 (363) г., 18 Iюля. 

Емилiанъ, еп. тревiйскiй (требiйскiй) и др. (ок. 1000) мучч. при Дiокл., среди 

нихъ Иларiонъ, Дiонѵсiй и Ермиппъ, 18 Аѵгуста. 

Емилiанъ, отшельникъ на протяженiи 40 лѣтъ, еп. Верчелли въ Пьемонтѣ, свят., 

преп., † 520 г., 11 Сент. 

Емилiанъ, отшельникъ въ Реннѣ въ Бретани, 11 Окт. 

Емилiанъ (Гончаровъ), iерей, священном., 5 Аѵ. 1882 г. – 23 Ок. 1937 г., 23 Окт. 

Емилiанъ Кукуллатъ, пастухъ изъ Ла Рiоха въ Наваррѣ (въ Испанiи), 

отшельникъ, аббатъ Сан-Мильян-де-ла-Когольи, преп., † 574 г., 12 Нояб. 

Емилiанъ (Панасевичъ), iерей, священномуч., 2 Аѵг. 1875 г. – 20 Нояб. 1937 г., 

20 Нояб. 

Емилiанъ муч. съ Варсавою и др., 11 Декабря. 

Емилiанъ (Кѵреевъ), iерей, священном., 31 Iюл. 1901 г. – 13 Дек. 1941 г., 13 Дек. 

Емилiй Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Емилiй и Кастусъ (Кастъ), мучч. африканскiе, карѳагенскiе, при Декiи отъ огня, 

† ок. 250 г., 22 Мая. 

Емилiй, Феликсъ, Прiамъ и Лукiанъ святые въ Сардинiи, 28 Мая. 

Емилiй муч. при Дiокл. въ Томахъ, съ Паѵломъ и др., 20 Iюн. 

Емилiй муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ заливѣ Коринѳск., 20 Iюл. 

Емилiй и др. Емилiй мучч. съ Iовiаномъ и др. въ Лаодикiи, 26 Iюл. 

Емилiй муч. съ Орiономъ и др. въ Александрiи, 16 Аѵг., 17 Аѵг. 

Емилiя св., мать св. Василiя Вел., 8 и 30 Мая, 1 Янв. 

Еминiанъ (Емилiанъ) Ирландскiй, мон. и аббатъ въ Ланьи, пр., † 675 г., 10 Мар. 

Еминъ (Еммъ) муч. съ Еладiемъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюл. 

Еммада (Еммеда) мученица съ дѣтьми, 2 Iюн. 

Еммануилъ (Мануилъ) муч. въ Хiосѣ въ 1792 г., 15 Мар. 

Еммануилъ (Мануилъ) муч. съ Родiаномъ и др., 20 Мар. 

Еммануилъ (Мануилъ) муч. съ Ѳеодосiемъ, Савиномъ и др. при Дiокл. (304), 26 

Мар., 27 Мар., 30 Окт. 
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Еммануилъ (Мануилъ), жена его Анезина и чада их: Георгiй и Марiя мучч. 

мелисурьоскiе, критскiе отъ магометанъ въ 1681 г. въ возрастѣ 40, 38, 18 и 16 лѣтъ, 

14 Iюля. 

Еммеда (Еммада) муч. съ дѣтьми, 2 Iюн. 

Еммерихъ (см. Эмерикъ) Венгерскiй, сынъ св. короля Стефана венг., учен. св. 

Герарда Сагредо, праведный, 1007г. – 2 Сен. 1031 г., 4 Нояб. 

Еммонъ Безансонскiй, монахъ въ Люксiоѣ, преп., 28 Аѵг. 

Енеимъ (см. Ама) мученица персидская, съ Ѳеклою и др. въ 346 году, 9 Iюня. 

Еней священномученикъ, 18 Мая. 

Енеконъ (см. Еннекъ) Оньскiй, монахъ въ Сан-Хуан-де-ла-Пенья, отшельникъ 

въ Арагонахъ, аббатъ въ Оньѣ, чудотв., преп., † 1 Iюн. 1057 г., 1 Iюня. 

Енекъ (см. Еннекъ) Оньскiй, монахъ въ Сан-Хуан-де-ла-Пенья, отшельникъ въ 

Арагонахъ, аббатъ въ Оньѣ, чудотв., преп., † 1 Iюн. 1057 г., 1 Iюня. 

Ененъ муч., см. Инна муч., 20  Янв. 

Енколлъ (Еѵколъ) муч. съ Еладiемъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюл. 

Енкуя-Марiамъ испов. въ Еѳiопiи, 25 Сент. 

Еннаѳа (Ѳея), Валентина и Паѵла дѣвы, мучч. палестин., † 308 г., 10 Феѵр. 

Еннаѳа (см. Ама) мученица персидская, съ Ѳеклою и др. въ 346 году, 9 Iюня. 

Еннаѳа или Манеѳа, муч. кесарiйская, съ Антониномъ и др., 13 Нояб. 

Еннекъ (Енекъ, Енеконъ, Иниго) Оньскiй, монахъ въ Сан-Хуан-де-ла-Пенья, 

отшельникъ въ Арагонахъ, аббатъ въ Оньѣ, чудотв., преп., † 1 Iюн. 1057 г., 1 Iюня. 

Еноесъ муч. съ Ефоресомъ, 20 Окт. 

Еносъ праотецъ, 1 Мар. и въ нед. свв. праотецъ. 

Еноха (см. Кенноха), монахиня въ Файфѣ, преп., † 1007 г., 25 Мар. 

Енохъ праотецъ, 1 Мар., 19 Iюля и въ нед. свв. праотецъ. 

Ентей, Акратъ, Арагаввей мучч., 10 Аѵг. 

Епагатъ (Пагатъ) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн.  

Епазъ муч. въ Антiохiи съ Северiаномъ и др., 1 Iюл. 

Епархiй (онъ же Сѵбаръ) Перигорскiй, Ангулмескiй, монахъ въ Сесакѣ во 

Францiи, затв., пресв., чудотв., пр., 504 г. – 1 Iюл. 581 г., 1 Iюл. 

Епафрасъ, ап. отъ 70, еп. колосскiй и iерапольскiй, 4 Янв., 30 Iюн. 

Епафродитъ, ап. отъ 70, еп. Адрiанiи въ Италiи (или Адрiаки въ Ѳракiи, или 

Адрiаны въ Кѵпрѣ, или еп. Террачины въ Италiи), 4 Янв. и 8 Дек., 30 Мар. 

Епафродитъ, Илiофотъ, Аммонiй, Хулелей и Еѵфенiй (Еѵсфенiй) илiофоты, 

аскеты, мучч. кѵпрскiе, 13 Iюл. 

Епафродитъ, изъ 38 мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Епвръ (Апръ, Еѵръ) Трирскiй, юристъ, епископъ Туля, свят., † 507 г., 15 Сент. 

Епенетъ, ап. отъ 70, еп. карѳагенскiй, 4 Янв. и 30 Iюл. 

Еперентiй (Еперентъ, Перентъ) муч. въ Сирмiи, съ Остратомъ и др., 8 Iюл. 

Епетимъ (Пектимъ) муч. въ Александр., съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 
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Епиктетъ епископъ, Iукундъ, Секундъ, Виталiй, Феликсъ и др. 7, мучч. въ 

Африкѣ при Декiи, † 250 г., 9 Января. 

Епиктетъ пресв. алмирисскiй, съ Еѵангелломъ, еп. томскимъ, при Дiокл., 7 Iюл. 

Епиктетъ, Марцiалъ, Сатурнинъ, Маприлiй, Феликсъ и др., мучч., почит. въ 

Остiи въ Италiи, † ок. 300 г., 22 Аѵгуста. 

Епиктетъ Аламанъ, преп., 12 Окт. 

Епимахъ, муч. пелусiйск. въ Алекс., † 250 г., 9 Мая, 31 Окт. и 11 Мар. 

Епимахъ муч. съ Аполлонiемъ и Александромъ, 6 Iюл. 

Епимахъ св., 18 Iюл. 

Епиподiй и Александръ (24 Апр.), мучч. лѵонскiе въ 177 или 178 г., 22 Апр. 

Епистима (Епистимiя) муч. едесская при Декiи, съ Галактiономъ, 5 Нояб. 

Епитакiй, еп. туйскiй, иже въ Галисiи, свят. (священномуч.) 1 вѣка, 23 Мая. 

Епифана мученица при Дiокл. въ Сицилiи, 10 Дек. 

Епифанiй, еп. Павiи, свят., 439 – 497 гг., 21 Янв. 

Епифанiй еп., Донатъ, Руфинъ и иные 13 мучч. африканскiе, 7 Апрѣл. 

Епифанiй и Александръ мучч. лѵонск. при Маркѣ Аѵрелiи, † 178 г., 22 Апр. 

Епифанiй 1, архiеп. кѵпрскiй, † ок. 403 г., 12 Мая, (23 Мая) и Субб. сырн. 

Епифанiй Премудрый, iеромон., ученикъ Сергiя радонежск., агiографъ, пр. 15 

вѣк., 12 Мая. 

Епифанiй, пр. синайск., 6 вѣка, 4 Iюн. 

Епифанiй († 535 г.) и Iоаннъ († 520 г.), патрiархи константин., 25 Аѵг. 

Епифанiй пр., ученикъ Сергiя радонежск., 25 Сент. (скорѣе онъ же 12 Мая) 

Епифанiй св., ученикъ Андрея юродиваго, 16 Окт. 

Епифанiй, муч. мелитинск., при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Нояб. 

Епифанiй съ Александромъ и Харетомъ (Харитономъ), прр. аламанскiе, въ нед. 

Всѣхъ Святыхъ. 

Епифанiй Хитрскiй, пр. аламанскiй, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Епифанiя, монахиня въ Санта-Марiя-делле-Качче въ Павiи въ Италiи, преп., † 

ок. 800 г., 6 Октября. 

Епифанъ и Исидоръ мучч., почит. въ Безансонѣ до Франц. революцiи, 4 Аѵг. 

Епихарiя, муч. римская, при Дiоклит., 27 Сент. 

Еппей пресв., муч. съ Ермою воиномъ и др. въ Мелитинѣ арм., 27 Апр. 

Еппеподъ дiаконъ, муч. въ Македонiи съ Македонiемъ пресв., 13 Мар. 

Епполонiй отрокъ, муч. антiох., съ Вавѵлою при Нумерiанѣ (или Декiи), 4 Сент. 

Епполъ, муч. въ Александрiи съ Цереалисомъ и др., 28 Феѵр. 

Ерадiй, Паѵелъ, Аквилинъ и др. 2, мучч. въ Ньонѣ въ Швейцарiи при Дiокл., † 

303 г., 17 Мая. (скорѣе они же Ираклiй Паѵелъ и Акѵлинъ въ Новидуѣ 17 Мая) 

Ерадiй муч., съ Трофимомъ и др. въ Александрiи, 3 Iюл. 

Еразма дѣва, муч. съ Еѵфимiею и др., 3 Сент. 

Еразмiя (или Аристенетiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Еразмъ, пр. печерскiй, † ок. 1164 г., 24 Феѵр. и 21 Сент. 
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Еразмъ, еп. фермiйскiй, муч. ок. 303 г., 4 Мая. 

Еразмъ, муч. при Ликинiи, съ Алфiемъ и др., 10 Мая. 

Еразмъ (Ельмъ, Ермъ, Ерармъ), еп. Формiи въ Кампанiи въ Итал., священномуч. 

отъ потрошенiя при Дiокл., † ок. 303 г., 2 Iюня. 

Еразмъ преп., 18 Iюн. 

Еразмъ муч., 3 Iюл. 

Еразмъ муч. въ Антiохiи, 25 Нояб. 

Ераклiй (Ераклъ) муч. въ Бононiи съ Гагомъ и Актомъ, 1 Янв. 

Ераклъ (Ераклiй) муч. въ Бононiи съ Гагомъ и Актомъ, 1 Янв. 

Ераклъ и Зосима мучч. въ Александрiи, 10 Мар. 

Ераклъ муч. въ Аксiополѣ въ Мѵзiи съ Иринеемъ и др., 5 Аѵг. 

Ераклъ, муч. съ Дiонѵсiемъ еп. и др. въ Антiохiи, 8 Окт. 

Ерармъ (см. Еразмъ), еп. Формiи въ Кампанiи въ Итал., священномуч. отъ 

потрошенiя при Дiокл., † ок. 303 г., 2 Iюня. 

Ерастъ, ап. отъ 70, еп. панеадскiй, 4 Янв. и 10 Нояб. 

Ервей Туренскiй, мон. въ мон. св. Мартина въ Турѣ, отш., пр., † 1021 г., 16 Апр. 

Ервей Валлiйскiй, слѣпой, аббатъ въ Плувьенѣ, затѣмъ въ Лануарно, † ок. 575 

г., 17 Iюня. 

Еренiя муч. африканская съ Кѵрилломъ и др., 8 Марта. 

Ерентруда (Ерментруда) Зальцбуржская, родственница св. Руперта, аббатиса 

въ Ноннбергѣ въ Зальцбургѣ, который основалъ для нея св. Рупертъ, преп., † ок. 718 

г., 30 Iюня. 

Ерефритъ (Ерефриѳъ), еп. Линдси, священномуч. отъ Датчанъ, † 869 г., 27 Феѵ. 

Ересвита (Ересвиѳа) Нортумбрiйскская, принцесса, сестра св. Хильды, 

монахиня въ Шелѣ во Францiи, преп., † ок. 690 г., 3 Сент. 

Еркъ (см. Ерѳъ) Ирландскiй, святый въ Корнуоллѣ въ 6 в., 31 Окт. 

Ерлинда и Релинда, дочери графа Аделарда, который построилъ для нихъ мон. 

въ Маасейкѣ въ Бельг. на р. Мiозъ, 1-я и 2-я аббатисы, † ок. 745 и 750 гг., 12 Окт. 

Ерма, муч. римскiй, съ Ипполѵтомъ еп., 30 Янв. 

Ерма (Арма) муч., съ Еѵсиппомъ и др., 5 Мар. 

Ерма воинъ, Еппей пресв. и др. мучч. въ Мелитинѣ арм., 27 Апр. 

Ерма и Таксiй мучч. въ Аксiополѣ въ Болгарiи, 18 Окт. 

Ерма муч., съ Филиппомъ еп. и др. въ Адрiанополѣ 304 г., 22 Окт. 

Ерма муч., съ Германомъ и др. при Декiи въ Кесарiи каппад., 3 Нояб. 

Ермагора 1-й еп. Аквилеи и Фортунатъ дiаконъ, миссiонеры, священномуч. при 

Неронѣ, † ок. 66 г., 12 Iюля. 

Ермедахъ (см. Аирмедахъ), аббатъ Краибхи-Лайсра (вѣроятно Крива близъ 

Клонмакнойсѣ въ Оффали въ Ирландiи), преп., † 681 или 682 г., 1 Января. 

Ермей пресв., учен. ап. Тита, муч. съ Никандромъ пресв., 4 Нояб. 

Ермелинда Брабантская, отшельница въ Мельдэртѣ, преп., † ок. 592 г., 29 Окт. 
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Ермель (см. Армагиллъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 

аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 

Ерменбурга (Домна Эбба, Эбба, Домнеѵа), принцесса Кента, королева Мерсiи, 

мать препп. Мильдреды, Мильбурги и Мильдгѵѳы, и основ. мон. Минстер-ин-Танетъ, 

аббатиса, преп., † 694 г., 19 Нояб. 

Ерменгаудiй (Арменголъ), еп. Урхеля въ Каталонскихъ Пиренеяхъ, свят., † 

1035 г., 3 Ноября. 

Ерменгильда (см. Ерменхильда), дочь Эрконберта, короля Кента, и пр. 

Саксбурги, королева Мерсiи, монахиня, а затѣмъ аббатиса въ Минстер-ин-Шеппи, 

аббатиса въ Или въ Англiи, преп., † ок. 700 г., 13 Феѵраля. 

Ерменгиѳа (Ерменгита), сестра пр. Ерменбурги, мон. въ Минстер-ин-Танетѣ, 

преп., † ок. 680 г., 30 Iюля. 

Ерменильда (см. Ерменхильда), дочь Эрконберта, короля Кента, и пр. 

Саксбурги, королева Мерсiи, монахиня, а затѣмъ аббатиса въ Минстер-ин-Шеппи, 

аббатиса въ Или въ Англiи, преп., † ок. 700 г., 13 Феѵраля. 

Ерменингельдъ, (Ерминигелдъ Ерминигельдъ, Ерминигильдъ) царевичъ, муч. 

готѳскiй за отказъ принять арiанство въ 584 (586) г. въ Испанiи, 1 Нояб., 13 Апр. 

Ерменингельдъ, мон. въ Сальседо близъ Туя, преп., † 953 г., 5 Ноября. 

Ерменландъ Нуайонскiй, мон. въ Фонтенелѣ, пресв., преп., † ок. 720 г., 25 Мар. 

Ерментруда (Ерентруда) Зальцбуржская, родственница св. Руперта, аббатиса 

въ Ноннбергѣ въ Зальцбургѣ, который основалъ для нея св. Рупертъ, преп., † ок. 718 

г., 30 Iюня. 

Ерменфридъ, мон. въ Люксiоѣ, осн. мон. въ Кюзансѣ, пр., † ок. 670 г., 25 Сен. 

Ерменхильда (Ерменгильда, Ерменильда), дочь Эрконберта, короля Кента, и 

пр. Саксбурги, королева Мерсiи, монахиня, а затѣмъ аббатиса въ Минстер-ин-Шеппи, 

аббатиса въ Или въ Англiи, преп., † ок. 700 г., 13 Феѵраля. 

Ермесъ муч. съ Полѵеномъ и др. въ Александрiи, 28 Аѵг. 

Ерметъ съ Еѵентомъ (Еѵантомъ), мучч. въ Рецiи, 1 Янв. 

Ермилъ дiак. и Стратоникъ мучч. сингидонскiе (бѣлградскiе) 315 г. при 

Ликинiи въ Мѵзiи, 13 Янв., 30 Аѵг. 

Ермилъ муч., съ Фокою, отъ меча, 18 Дек. 

Ерминея (или Тимоѳея) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Ерминигелдъ, (Ерменингельдъ, Ерминигельдъ, Ерминигильдъ) царевичъ, муч. 

готѳскiй за отказъ принять арiанство въ 584 (586) г. въ Испанiи, 1 Нояб., 13 Апр. 

Ерминигелдъ, (Ерменингельдъ, Ерминигельдъ, Ерминигильдъ), монахъ въ 

Сальчедо въ Галисiи въ Испанiи, преп., † 586 г., 5 Нояб. 

Ерминъ (Эрвинъ, Ермъ), пресв., мон., еп. Лоба въ Бельгiи, аббатъ, свят., преп., 

† 737 г., 25 Апр. 
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Ермѵнъ (см. Армагиллъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 

аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 

Ермиппъ, муч. никомид. ок. 305 г., съ Ермолаемъ пресв., 26 Iюл. 

Ермиппъ, муч. при Дiоклит., съ Емилiаномъ еп. тривiйскимъ, 18 Аѵг. 

Ермiй, ап. отъ 70, еп. далматскiй, муч., 4 Янв. и 8 Апр., 31 Мая. 

Ермiй муч. римскiй съ сестрою своею Ѳеодорою, † 132 г., 1 Апрѣл. 

Ермiй воинъ, муч. команскiй, въ Капп. ок. 166 (161) г., 31 Мая. 

Ермiй муч. аполлонiадскiй, съ Исаѵромъ дiак. и др., 6 Iюл. 

Ермiй пресв., муч. съ Петромъ, архiеп. алекс. въ 311 г., 25 Нояб. 

Ермiй (Гермесъ), муч. вононскiй въ 4 вѣкѣ, 31 Дек. 

Ермiонiя св., муч., дочь ап. Филиппа дiакона, † ок. 117 г., 4 Сент. 

Ермогенъ, см. Гермогенъ. 

Ермогенъ и Мама мучч., 24 Янв. 

Ермогенъ, 24 Янв. 

Ермогенъ мучч. съ Полѵхронiемъ и Варданiемъ, 27 Янв. 

Ермогенъ, въ мiрѣ Ермолай, патр. московскiй и всея Руси, святитель, 

чудотворецъ, священномуч., † 1612 г., 17 Феѵр., 12 Мая. 

Ермогенъ (Долганевъ), въ мiрѣ Георгiй, еп. тобольскiй и сибирскiй, 

священномуч., утопленный, 25 Апр. 1858 г. – 16 Iюн. 1918 г., 16 Iюн., 20 Аѵг. 

Ермогенъ муч., скончавшiйся отъ сокрушенiя зубовъ, 24 Iюл. 

Ермогенъ, муч. никомид. (или сѵракуз.), съ Каллистою и Еѵодомъ, 1 Сент. 

Ермогенъ Кѵпрскiй, еп. Самоса, священномуч., † въ началѣ 4 вѣка, 5 Окт. 

Ермогенъ, еп. акрагантск., 24 Нояб. 

Ермогенъ, муч. александр., при Максиминѣ ок. 313 г., съ Миною, 10 Дек. 

Ермогiй (Гермоигiй) Туденскiй (Туйскiй), епископъ, свят., † ок. 926 г., 26 Iюня. 

Ермократъ, Ермолай и Ермиппъ священномучч. никомид., 26 Iюл. 

Ермолай пресв., муч. никомид., съ Ермократомъ ок. 305 г., 26 Iюл. 

Ермолай, еп. Картерiя, членъ 4 вселенскаго собора (451 г.), свят., 26 Iюл. 

Ермонъ (Ерменъ) чтецъ, муч. александрiйск., съ Патамономъ и др., 18 Мая. 

Ермъ (Ермесъ), ап. отъ 70, еп. филиппопольскiй, 4 Янв., 31 Мая, 5 Нояб. и еще 

по Прологу 8 Марта. 

Ермъ (см. Эрбинъ), св. въ Корнуоллѣ въ 5 в., 13 Янв. 

Ермъ (см. Ерминъ), пресв., мон., еп. Лоба въ Бельгiи, аббатъ, свят., преп., † 737 

г., 25 Апр. 

Ермъ (см. Еразмъ), еп. Формiи въ Кампанiи въ Итал., священномуч. отъ 

потрошенiя при Дiокл., † ок. 303 г., 2 Iюня. 

Ермъ (см. Армагиллъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 

аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 

Ермъ, Серапiонъ, Полѵенъ, мучч. римскiе 2 вѣка, 18 Аѵг. 
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Ернанъ (Ернинъ) Британскiй, отшельникъ въ Лок-Хернѣ, преп. 6 вѣка, 15 Сен. 

Ернанъ Ирландскiй, аббатъ, преп., Киллернанъ названъ въ честь него, † ок. 640 

г., 22 Дек. 

Ернанъ Ирландскiй, игуменъ на островѣ Хинба въ Шотланд., пр. 6 в., 22 Дек. 

Еронъ (Аранъ) чтецъ, муч. въ Вѵзантiи съ Еѵхомъ и др., 18 Мая. 

Еросъ, Карпофоръ и Геронтiй мучч. въ Смѵрнѣ, 23 Феѵр. 

Еросъ муч. при Дiоклит., съ Орентiемъ и др., 24 Iюн. 

Еросъ (Оръ), изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 

Аѵгуста. 

Еротiида мученица, сконч. въ огнѣ, 6 Окт. 

Еротiида, мученица каппад. при Дiоклит., съ Капетолиною, 27 Окт. 

Ертардъ (см. Ѵрхардъ) пресв. въ Шотландiи, епископъ, миссiонеръ среди 

Пиктовъ, свят. 5 вѣка, 24 Аѵгуста. 

Ерулъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Ерульфъ, монахъ въ Санкт-Галленѣ въ Швейцар., основ. мон. въ Эльвангенѣ 

близъ Аугсбурга, еп. Лангра, свят., преп., † 785 г., 13 Аѵг. 

Ерѳардъ (см. Ѵрхардъ) пресв. въ Шотландiи, епископъ, миссiонеръ среди 

Пиктовъ, свят. 5 вѣка, 24 Аѵгуста. 

Ерѳъ (Эригъ, Уриѳъ, Уритъ, Еркъ) Ирландскiй, святый въ Корнуоллѣ въ 6 в., 31 

Окт. 

Еси (Эси) св., съ Ѳеклою и Паѵломъ, 3 Феѵр. 

Есицiй (Еѵсуцiй) муч. съ Северомъ и др. въ Тарсѣ, 3 Iюля. 

Есiя (Эсiя) св., съ Аммономъ, 30 Янв. 

Есiя (Эсiя) св. (муч.), ученица Панкратiя, еп. таѵромен., съ Сосанною, 7 Iюн. 

Екзуперiя мученица, съ Стефаномъ, папою римск., 2 Аѵг. 

Есперъ, Зоя и чада ихъ (Кѵрiакъ и Ѳеодулъ), мучч. атталiйскiе въ Памфѵлiи 

при Адр. (117–138 г.), 2 Мая. 

Естивъ (или Палестинъ), муч. въ Кесарiи, съ Ѳаматомъ, 2 Iюн. 

Есѳирь царица, праведная, 20 Дек. и въ нед. свв. праотецъ. 

Етимасiй, муч. съ Тимоѳеемъ еп. др., 28 Аѵг. и 28 Нояб. 

Етонiонъ (Онiонъ) муч. съ Тибуртиномъ и др. въ Александр., 9 Аѵгуста. 

Ефивъ, Прокулъ и Аполлонiй, мучч. въ Терни въ Италiи, † 273 г., 14 Феѵ. 

Ефивъ, муч. италiйскiй, съ Валентиномъ еп., 30 Iюл. 

Ефѵсiй, муч. въ Сардинiи при Дiокл., † 303 г., 15 Янв. 

Ефорестъ и Еноесъ мучч., 20 Окт. 

Ефремъ св., еп. миласскiй, 5 в., 18 Янв. 

Ефремъ Мцире (Малый), Каричисдзе, Грузинъ, Философъ, игум., преп., † ок. 

1011 г., 18 Января. 

Ефремъ Сѵринъ, дiаконъ, пр., † 378 (373) г., 28 Янв. и Субб. сырн. 

Ефремъ чудотворецъ, пр. новоторжскiй, † 1053 г., 28 Янв., 11 Iюн. 

Ефремъ евнухъ, еп. переяславскiй, † 1096 (1098) г., 28 Янв. и 21 Сент., 23 Мар. 
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Ефремъ Катунакскiй, преп., † 1998 г., 14 Феѵр. 

Ефремъ, еп. херсонскiй, постр. въ началѣ 4 в. (ок. 315), 7 Мар. 

Ефремъ, архiеп. ростовск., свят., † 27 Мар. 1454 г., 27 Мар., 28 Мар., 23 Мая. 

Ефремъ Великiй, Мацкверели (Мацхверскiй), еп. ацкурскiй, святитель, ученикъ 

пр. Григорiя Хандзтiйскаго, † 895 г., 17 Апрѣл. и 15 Апрѣл. 

Ефремъ Новый (Новоявленный), Новомакрiйскiй, Неамакринскiй, въ мiрѣ 

Константинъ, iеромон., чудотворецъ, преподобномуч. отъ магометанъ, 14 Сент. 1384 

г. – 5 Мая 1426 г., 5 Мая, 21 Декабр. 

Ефремъ муч., убiенный въ Дамаскѣ въ 15 вѣкѣ, 5 Мая. 

Ефремъ, еп. iерусалимскiй, свят. 2 вѣк., 12 Мая, 7 Нояб. 

Ефремъ, въ мiрѣ Еѵстаѳiй, пр. перекомскiй (перекопскiй), 20 Сент. 1412 г. – 26 

Сент. 1492 г., 16 Мая и 26 Сент. 

Ефремъ, патр. антiох., свят., † позже 546 (545) г., 8 Iюн. 

Ефремъ, патр. сербскiй, свят. пр., † въ 1400 году, 15 Iюн. и 30 Аѵг. 

Ефремъ, муч. никомидiйскiй, † ок. 305 г., 18 Iюн. 

Ефремъ, архiеп. суздальск. (ростовск.), свят., † 4 Нояб. 1112 г., 15 Iюл., 23 Мая. 

Ефремъ (Долганевъ), протоiерей, священномуч., 28 Ян. 1874 г. – 1918 г., 16 Iюн. 

Ефремъ, муч. ахминенскiй, съ Меркурiемъ при Констанцiи, 24 Iюл. 

Ефремъ Черный, пр. соловецкiй 17 вѣк., 9 Аѵг. 

Ефремъ пр., ученикъ пр. Авраамiя смоленскаго, † позже 1238 г., 21 Аѵг. 

Ефремъ (Кузнецовъ), въ мiрѣ Епифанiй, еп. селенгинскiй, священномуч., 10 

Мая 1875 г. – 23 Аѵг. 1918 г., 23 Аѵг. 

Ефремъ iерей, пр. печерскiй 13 вѣка, 21 Сент. 

Ефремъ (Примъ) св., еп. въ Александрiи, † 119 г., 1 Нояб. 

Ефремъ св., еп. Унiи, 10 Нояб. 

Ефремъ преп., 3 Дек. 

Ефремъ св., 22 Дек. 

Ефремъ, отшельникъ россанскiй, † ок. 582-602 г., 26 Дек. 

Ефремъ, Дiонѵсiй, Герасимъ и Исаакiй преподобномучч. обнорскiе 16 в., въ 3-

ю нед. по Пятидесят. 

Ефросiй преп., 30 Аѵг. 

Ефухъ (Еѵхъ), Серапiонъ, Бустазiй пресвѵтеры, мучч. съ др. въ Вѵзант., 18 Мая. 

Еѳерiй, еп. херсонскiй, † при Константинѣ Вел. (324), 7 Мар. 

Еѳерiй, еп. Вьена, свят., † 626 г., 14 Iюн. 

Еѳерiй муч., сконч. отъ меча, 18 Iюл. 

Еѳiолъ муч., 29 Апр. 

 

Жауа (Iоаѵанъ) Бретанскiй, племянникъ св. Паѵла Аѵрелiана и его ученикъ, 

викарiй, а затѣмъ еп. Леона, свят., † ок. 570 г., 2 Марта. 

Женевьева (Геновефа) Парижская, Нантерская, св. дѣва, монахиня въ 15 лѣтъ, 

преп., 423 – 512 гг., 3 Янв. 
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Жери Брюссельскiй, еп. Камбре и Арраса, святитель, † 590 г., 11 Аѵг. 

Жильдардъ (см. Гильдардъ), еп. Руана, свят., † 514 г., 8 Iюн. 

Жодардъ (см. Гильдардъ), еп. Руана, свят., † 514 г., 8 Iюн. 

 

Завулонъ, изъ 12 патрiарховъ, въ нед. свв. праотецъ. 

Завулонъ и Сосанна, родители равноап. Нины, препп. каппадокiйскiе, † въ 

началѣ 4 вѣк., 20 Мая. 

Закхей св., прiявшiй въ домъ свой Господа, ап. отъ 70, еп. Кесарiи палестин., 4 

Янв., 20 Апрѣля. 

Закхей муч., 2 Янв. 

Закхей муч., съ Максимомъ и др. въ Антiохiи, 10 Iюл. 

Закхей (Захарiй), патрiар. iерусал., послѣ 111 года, 23 Аѵг. 

Закхей, дiаконъ гадаринскiй, и Алфей чтецъ, мучч. палест. въ 303 г., 18 Нояб. 

Забда (Замбда), еп. iерусалимскiй, † 304 г., 19 Феѵр. 

Заiезусъ съ Iакуно-Амлакомъ свв., 10 Iюн. 

За-Iисусъ св., 19 Iюл. 

Зама, 1-й еп. Болоньи въ Италiи, свят., † ок. 268 г., 24 Января. 

Заниѳа (Занита, Заниѳанъ), муч. персид. 327 г., съ Iоною и Варахисiемъ, 28 Мар. 

Заронъ, муч. персидскiй въ 343 г., съ еп. Нирсою, 20 Нояб. 

Затамгелъ (Затангелъ) муч. съ Пистомъ и др. въ Александрiи, 21 Аѵг. 

Захарiй, 2-й еп. Вьена во Фр., священномуч. при Траянѣ, † ок. 106 г., 26 Мая. 

Захарiй (Закхей), патрiар. iерусал., послѣ 111 года, 23 Аѵг. 

Захарiя муч. отъ магометанъ въ древнихъ Патрахъ въ 1784 (1782) г., 20 Янв. 

Захарiя св., 29 Янв. 

Захарiя пророкъ, серповидецъ, † за 500 л. до Р. Хр., 8 Феѵр. и въ нед. свв. 

праотецъ. 

Захарiя пророкъ, отецъ св. Предтечи, 11 Феѵр., 24 Iюн., 5 Сент., 1 Дек. 

Захарiя св., 15 Феѵр. 

Захарiя св., патр. iерусалимскiй, † 631 (или послѣ 614) г., 21 Феѵр. 

Захарiя Сансеверинскiй, папа римскiй, свят., † 752 г., 15 Мар. 

Захарiя пр., затворникъ, прозываемый Отверстый, 24 Мар. 

Захарiя постникъ, пр. печерскiй 14 в., 24 Марта и 28 Аѵг. 

Захарiя, еп. коринѳскiй, муч. отъ магометанъ въ 1684 г., 30 Мар. 

Захарiя священномуч. въ 1802 г., 22 Мая. (скорѣе онъ же ниже) 

Захарiя, iеромон., муч. отъ магометанъ въ Прусѣ въ 1802 г., 28 Мая, 22 Мая. 

Захарiя муч. въ Никомидiи, 10 Iюн. 

Захарiя Ситiйскiй, еп., священномуч. критскiй съ Герасимомъ и др., 23 Iюн. 

Захарiя (Закхей), патр. iерусал. послѣ 111 г., 23 Аѵг. 

Захарiя (Лобовъ), въ мiрѣ Захаръ, архiеп. воронежскiй и задонскiй, 

священномуч., 23 Мар. 1865 г. – 8 Сент. 1937 г., 9 Сент. 

Захарiя муч., 10 Окт. 



252 
 

Захарiя пр. муч., сконч. въ морѣ (съ Еѵкратомъ), 21 Окт. 

Захарiя муч., сконч. въ морѣ, 22 Окт. 

Захарiя и Марiя супруги, дѣвственники, мучч. 3 в., 17 Нояб. 

Захарiя скитотомъ (сапожникъ) и Iоаннъ святые, 17 Нояб. 

Захарiя, пр. егѵпетск. 4 вѣка, съ Карiономъ, отцемъ своимъ, 5 Дек. и въ Суб. с. 

Зебберiя муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Зевинъ (Зебинасъ), пустынникъ сѵрiйскiй 5 в., 23 Феѵр. 

Зевинъ муч., изъ дружины Антонина и Никифора, 20 Окт. 

Зевинъ и Мараѳонъ дѣва (Манеѳа) мучч. отъ меча, 13 Нояб. 

Зелатъ муч. въ Амасiи въ Понтѣ, съ Филiономъ и др., 19 Аѵг. 

Зелъ или Зилъ муч. въ Месопотамiи съ 6 другими, 1 Iюл. 

Зелъ муч. съ Сѵннадѣ во Фрѵгiи съ Пирицiемъ и др., 20 Аѵг. 

Земарагдъ муч. на Востокѣ съ Кресцентiаномъ и др., 9 Аѵг. 

Зенонъ, см. Зинонъ. 

Зера-Iаковъ (т. е. семя Iакова), одинъ изъ насадителей Христ. вѣры въ 

Абиссинiи, 26 Аѵг. 

Зера-Марiамъ, 12 Апр. 

Зесонъ (Гасонъ) муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюл. 

Зетула муч., съ Акакiемъ сотникомъ въ Вѵзантiи 303 г., 8 Мая. 

Зетула мученица съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Зетулъ, Примъ, Ноннъ и др. (Авросъ) мучч. въ Памфѵлiи, 28 Мая. 

Зетъ муч. въ Сѵрiи, съ Зотикомъ и др., 6 Iюл. 

Зетъ муч. съ Феликсомъ и др. въ Александрiи, 22 Нояб. 

Зефѵринъ, папа римскiй, свят., † въ 217 или 218 г., 20 Дек., 26 Аѵг. 

Зефѵръ муч. въ Антiохiи, съ Василеемъ и др., 27 Нояб., 21 Нояб. 

Зефоръ муч. съ Максимомъ и др. въ Кесарiи капп., 19 Нояб. 

Зигфридъ (Сигфридъ) iером. въ Гластонбери, провсѣтитель Швецiи, обративш. 

св. короля Олафа, † ок. 1045 г., 15 Феѵр. 

Зигфридъ (Сигфридъ), уч. св. Венедикта Бископа, аббатъ Уирмута въ Англiи, 

преп., † 688 г., 22 Аѵг. 

Зилъ (Зелъ), муч. въ Месопотамiи съ 6 друг., 1 Iюл. 

Зина Законникъ, ап. отъ 70, еп. дiоспольскiй, 4 Янв. и 27 Сент. 

Зина муч. при Максимiанѣ съ Зинономъ, 22 Iюн. 

Зина муч. съ Паѵломъ и Лонгиномъ, 21 Окт. 

Зинаида чудотворица, мученица въ Кесарiи пал., 7 Iюн. 

Зинаида и Филонилла мучч. тарсiйскiя 1 вѣва, 11 Окт. 

Зиновiй (Суторминъ), iерей, священном., 30 Ок. 1864 г. – 10 Янв. 1920 г., 10 Ян. 

Зиновiй, пресв. сидонскiй, муч., съ Тираннiономъ, 20 Феѵр. 

Зиновiй, еп. Флоренцiи въ Италiи, другъ св. Амвросiя медiол. и Дамаса 1 рим., 

чудотв., свят., † ок. 390 г., 25 Мая. 

Зиновiй, Капитулинъ, Емерита и др. мучч. въ Антiохiи, 24 Аѵг. 
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Зиновiй, пресв. сидонскiй, муч. въ 310 году, 29 Окт. 

Зиновiй, еп. егскiй (егейскiй), и Зиновiя, мучч. килик., при Дiоклит. 303 (285) 

г., 30 Окт. 

Зиновiй Отiонскiй, пр. новгородскiй, † 1568 г., 31 Окт. 

Зиновiй муч. съ Лукiаномъ и др. въ Триполи въ Африкѣ, 24 Дек. 

Зиновiя мученица, сестра Зиновiя, еп. егскаго, при Дiокл. 303 (285) г., 30 Окт. 

Зинонъ (Зенонъ) муч. съ Кресконiемъ и др. въ Егѵптѣ, 15 Янв. 

Зинонъ чудотворецъ, пр., съ Iаковомъ, 28 Янв. 

Зинонъ Скороходъ, Каппадокiйскiй, пр. сѵрiйскiй, ученикъ Василiя Великаго, 

† въ 314 (скорѣе 414 или 416) году, 30 Янв., 10 Феѵр. 

Зинонъ трудолюбивый, постникъ, пр. печерскiй 14 в., 30 Янв. и 28 Аѵг. 

Зинонъ (Зенонъ), Виталiй и Феликула мучч. въ Римѣ, 14 Феѵр. 

Зинонъ муч. въ Сѵрiи антiох., съ Iосифомъ дiакономъ и др., 15 Феѵр. 

Зинонъ (Зенонъ) муч. въ Азiи, съ Синономъ и др., 23 Феѵр. 

Зинонъ и Зоилъ свв., 3 Мар. 

Зинонъ муч. съ Ѳеопомпомъ, сконч. отъ меча, 5 Апр. 

Зинонъ, муч. африканскiй, при Декiи, съ Терентiемъ и др., 10 Апр., 28 Окт. 

Зинонъ, еп. веронiйскiй, родомъ изъ Африки, противникъ арiанства, муч. ок. 

260 (скорѣе 360 или 371) г., 12 Апр. 

Зинонъ, муч. никомидiйскiй, ок. 303 г., съ Викторомъ и др., 18 Апр. 

Зинонъ еп., Генезiй и др. мучч. въ Лѵдiи, 27 Апр. 

Зинонъ, Еѵсевiй, Неонъ и Виталiй мучч. кесарiйскiе (съ ап. Iасономъ), 28 Апр. 

Зинонъ, пр. икальтскiй (икалтойскiй), изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, уч. Iоанна 

Зедазнiйскаго, 6 вѣка, 7 Мая. 

Зинонъ муч. въ Аксiополѣ въ Болгарiи, съ Кѵрилломъ и др., 9 Мая. 

Зинонъ муч., съ Кѵрилломъ и др. въ Аксiополѣ въ Болгарiи, 10 Мая. 

Зинонъ (Беда), въ мiрѣ Захарiя, игум., преподобномуч., 12 Мая 1967 г. – 3 Нояб. 

1937 г., 13 Мая. 

Зинонъ муч., съ Аммономъ и др. при Декiи въ 249 г. въ Александ., 1 Iюн. и 20 

Декабря. 

Зинонъ преп., (епископъ кирѵнейскiй 5 вѣка), 12 Iюн. 

Зинонъ и Зина слуга его, мучч. филадельфiйскiе при Максимiанѣ (304), 22 Iюн. 

Зинонъ Скитскiй, пр. синайскiй, ученикъ Силвана, 4 в., 19 Iюн. и въ Субб. сырн. 

Зинонъ муч. въ Антiохiи, съ Северiаномъ и др., 1 Iюл. 

Зинонъ (Зенонъ) муч., съ Мимiею и др. въ Томахъ при Дiоклит., 9 Iюл. 

Зинонъ муч. съ Серапiономъ и др. въ Александрiи, 13 Iюл. 

Зинонъ и Iустина мучч. въ Трiестѣ въ 3 вѣкѣ, 13 Iюля. 

Зинонъ муч. въ Александрiи, съ Филиппомъ и др., 15 Iюл. 

Зинонъ муч., съ Неофѵтомъ и др. въ огнѣ, 11 Аѵг. 

Зинонъ, муч. ѳракiйскiй, при Максимiанѣ, съ Агаѳоникомъ, 22 Аѵг. 

Зинонъ муч. съ сыновьями и др. при Iулiанѣ въ Никомидiи, 2 Сент. 
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Зинонъ муч., скончавш. въ котлѣ со свинцомъ, 3 Сент. 

Зинонъ, муч. мелитинскiй, при Дiоклит., съ Еѵдоксiемъ, 6 Сент. 

Зинонъ, еп. неапольскiй, преп., 11 Сент. 

Зинонъ пресв., священномуч., изъ 156 мучч. тѵрскихъ, при Дiокит. (17 Сент.), 

19 Сент. 

Зинонъ, Еѵсевiй и Неставосъ, братiя, мучч. газскiе при Iулiанѣ, 21 Сент. 

Зинонъ воинъ, муч. при Дiоклит. въ Никомидiи, 22 Дек. 

Зинонъ еп. въ Маiумѣ въ Пелистинѣ въ концѣ 4 в., 26 Дек. 

Зинонъ воевода, муч. никомид. 302 г., съ 2 тмами мучч., 28 Дек. и 3 Сен. 

Злата или Хрѵсiя Могленская великомученица въ 1795 г. отъ магометанъ, 13 

Окт., 18 Окт. 

Зодеръ муч., изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Зоилiй муч., съ Маркелломъ трибуномъ и др. въ Томахъ, 27 Аѵг. 

Зоилъ и Зинонъ свв., 3 Мар. 

Зоилъ Римлянинъ, муч. съ Елеѵѳерiемъ персяниномъ, скончавш. повѣшенный 

на деревѣ, 13 Апр. 

Зоилъ и др. Зоилъ, Сатуръ, Тимонъ и др. (Сатурнинъ, Сарвилiй (Сарвилъ, 

Сервилъ), Феликсъ, Силванъ, Фортунъ (Фортунатъ, Фуртунъ), Стрiй, Дiоклъ и 

Максиминъ) мучч. въ Сѵрiи, 24 Мая, 5 Iюн. 

Зоилъ и Сарвилъ мучч. съ Сѵрiи (или Истрiи), 24 Мая. (возможно они же выше) 

Зоилъ Кордубскiй, муч. въ 301 (или 304) г. при Дiокл., 27 Iюня. 

Зоилъ муч. въ Никомидiи, 1 Iюл. 

Зоилъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Зоилъ муч., сконч. въ мукахъ, 22 Дек. 

Зоилъ пр. скитскiй 5 вѣка, въ Субботу сырн. 

Зокъ пресв., муч. съ Iосифомъ дiак. и др. въ Сѵрiи антiох., 15 Феѵр. 

Зола Фульдскiй, игум., преп., † 790 или 794 г., 3 Дек. 

Зонисъ муч. въ Солуни, съ Ѳеодоломъ и др., 2 Апр. 

Зонъ еп., Александръ дiаконъ и др. мучч. въ Александрiи, 12 Мар. 

Зорардъ (Сворадъ), онъ же Андрей, отшельникъ на горѣ Зоборъ въ Венгрiи, 

преп., † ок. 1010 г., 17 Iюля. 

Зорзисъ (см. Георгiй) муч., сконч. въ 1770 г., будучи удавленъ, 2 Янв. 

Зоровавель, вождь iудейскiй, въ нед. свв. праотецъ. 

Зосима, пустынникъ киликiйск., муч. при Дiоклит., 4 Янв. и 19 Сент. 

Зосима, преп. 14 вѣка съ Ромѵломъ, 16 Января. 

Зосима (Зосимъ) преп., съ Филиппикомъ пресв., 24 Янв. 

Зосима (Трубачевъ), протоiерей, священномуч., 24 Дек. 1893 г. – 13 Феѵр. 1938 

г., 13 Феѵр. 

Зосима муч. съ Iосифомъ дiакономъ и др. въ Антiохiи сѵрск., 15 Феѵр. 

Зосима и Ераклъ мучч. въ Александрiи, 10 Мар. 

Зосима и Ираклiй мучч. въ Карѳагенѣ при Валерiанѣ и Галлерiи ок. 263 г., 11 

Мар. (возможно они же выше) 

Зосима муч. въ Македонiи, съ Македономъ пресв. и др., 13 Мар. 
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Зосима пр., еп. сѵракузскiй, † ок. 660 (662) г., 30 Мар. 

Зосима муч. въ Томахъ, съ Еѵагрiемъ и др., 3 Апр. 

Зосима, iеромонахъ, пр. палест. 6 в. (ок. 560), обрѣтшiй Марiю егѵпетскую, 4 

Апр. и Субб. сырн. 

Зосима, пр. ворбозомскiй, † 1550 г., 4 Апр., 7 Ноябр. 

Зосима Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др. въ 123 году, 15 Апрѣл. 

Зосима, игум., пр. соловецкiй, † 1478 г., 17 Апр., 3 Сент. (обр.), 8 Аѵг. (пер.). 

Зосима пр., съ Нодомъ и Стефаною, 22 Апр. 

Зосима, еп. кумурдинскiй, свят. 15-16 в., 1 Мая. 

Зосима, пр. волоколамскiй, съ Адрiаномъ, 15-16 в., 8 Мая. 

Зосима св., 19 Мая. 

Зосима и Ѳекла мучч. въ Антiохiи, 1 Iюн. 

Зосима пр., еп. Вавѵлона егѵпетскаго 6 в., 4 Iюн. 

Зосима, пр. финикiйскiй 6 вѣка, 8 Iюн. 

Зосима Аполлонiйскiй, Созопольскiй, воинъ, муч. кононiйск. въ Писидiи при 

Траянѣ, 19 Iюн. (скореѣ онъ же ниже) 

Зосима, муч. въ Сполето въ Умбрiи при Траянѣ, † 110 г., 19 Iюн. 

Зосима Александровскiй, пр. владимiрскiй, † 1713 г., 23 Iюн. 

Зосима, Еѵтропiй и Боноза мучч. въ Порто близъ Рима при Аѵрелiанѣ, † ок. 273 

г., 15 Iюля. 

Зосима Синаитъ, пр. туманскiй 14 вѣк., 8 Аѵг. 

Зосима и Адрiанъ препп., основ. Сестринскаго монастыря, 15 Аѵг. 

Зосима (Зосимъ) муч. антiох., въ Писидiи при Дiоклит. отъ Магна съ друг. въ 

Александрiи, 28 Сент. 

Зосима муч. съ Еѵтѵхiемъ и др. въ Никомидiи, 20 Окт. 

Зосима (Пепенинъ), iерей, священном., 25 Сент. 1888 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 Ок. 

Зосима (Верховскiй), въ мiрѣ Захарiя, схимон., преп., 1768 – 1833 гг., 24 Окт. 

Зосима муч. съ Секундомъ и др. въ Антiохiи, 11 Дек. 

Зосима муч. въ Антiохiи сѵр., съ Друзомъ и др., 14 Дек. 

Зосима и Руфъ мучч., постр. съ Игнатiемъ Богон., 18 Дек. 

Зосима муч. съ Дарiемъ и др. въ Никомидiи, 19 Дек. 

Зосима (Зосимъ) Грекъ, папа римскiй, свят., † 418 г., 26 Дек. 

Зосимъ, см. Зосима. 

Зотика мученица съ Короною и др. въ Александр., 24 Апр. 

Зотикъ св., 8 Янв. 

Зотикъ муч. съ Петромъ и др. въ Егѵптѣ, 12 Янв. 

Зотикъ, Рогатъ, Модестъ и Кастулъ воины и иные съ ними мучч. африканскiе, 

12 Января. 

Зотикъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Зотикъ муч. съ Сатурниномъ и др. въ Александрiи, 31 Янв. 

Зотикъ муч. съ Iулiемъ и др. въ Александрiи, 9 Феѵр. 

Зотикъ, Ириней, Гѵацинтъ, Амантiй и др., 10 воиновъ мученики въ Римѣ и 

похороненные на Лабиканской дорогѣ, † 120 г., 10 Феѵраля. 

Зотикъ муч. съ Модестомъ и др. въ Александрiи, 12 Феѵр. 
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Зотикъ, муч. никомид.ок. 303 г., съ Викторомъ и др., 18 Апр. 

Зотикъ муч. съ Зинономъ, еп. и др. въ Лѵдiи, 27 Апр. 

Зотикъ, Атталъ (Аталлъ), Еѵтѵхъ (Еѵтѵхiй) и др. мучч. (Камаръ, Филиппъ, 

Кѵринъ, Iулiя, Сатурнина, Нинита, Фуртунiонъ, Гиддунъ (Галдунъ) и др. 23 (25) 

мучч.) николицк. въ Новидунѣ, † 320 г., 4 Iюн. 

Зотикъ муч. въ Кесарiи каппад., съ Доростоломъ и др., 8 Iюн. 

Зотикъ, Палладiй, Северъ и др. мучч. въ Сѵрiи, 6 Iюл. 

Зотикъ, Амандъ и Артетъ мучч. въ Новидунѣ, 6 Iюл. 

Зотикъ еп. и муч. въ Команахъ въ Арменiи 204 г., 21 Iюл. 

Зотикъ муч. въ Лаодикiи во Фрѵгiи, съ Ѳеофиломъ и др., 28 Iюл. 

Зотикъ, изъ числа 38 мучч., съ Севиромъ и Мемнономъ во Ѳракiи, 20 Аѵг., 23 

Аѵгуста. 

Зотикъ муч. съ Пристомъ и др. въ Александрiи, 21 Аѵг. 

Зотикъ, муч. ѳракiйскiй при Максимiанѣ, съ Агаѳоникомъ, 22 Аѵг. 

Зотикъ муч. при Ликинiи, съ Илiею и др., 13 Сент. 

Зотикъ муч. никомид., съ Дасiемъ и Гаiемъ, 21 Окт. 

Зотикъ, изъ 10 мучч. критскихъ при Декiи, 23 Дек. 

Зотикъ сиропитатель, пр. муч. константинопольскiй 4 вѣка, и съ нимъ 

Магистрiанъ, Паѵлинъ, Омврiй, Виръ, Севиръ, Каллистратъ, Флорентiй, Аррiанъ, 

Анѳимiй, Уврикiй, Исидоръ, Еѵуллъ, Сампсонъ, Студiй и Ѳеспесiй, 31 и 30 Дек. 

Зоя, пр. виѳѵнская (или виѳлеемская) 5 вѣка, съ пр. Мартинiаномъ, 13 Феѵр. 

Зоя, муч. атталiйская въ Памфѵлiи при Адрiанѣ съ Есперомъ и др., 2 Мая. 

Зоя (Шуанъ), кит. муч., ок. 1855 – 11 Iюн. 1900 г., мать мучч. Александры и 

Андрея Шуанъ, 11 Iюн. 

Зоя и мужъ ея Никостратъ мучч. римскiе при Дiоклит. ок. 287 г. съ 

Севастiаномъ, 18 Дек., 5 Iюля. 

 

Ибаръ (Иберiй, Иворъ) Бекк-Эринскiй (Беггеринскiй), проповѣдникъ въ 

Ленстерѣ и Митѣ, аббатъ, еп. Бегерина въ Уэксфордѣ, просвѣтитель Ирландiи, свят., 
преп., † ок. 500 г., 23 Ап. 

Ибертрамъ (см. Бертрандъ), сподвижн. св. Омера въ провѣщенiи сѣвера 

Францiи, аббатъ Сен-Кантена, преп. 7 вѣка, 24 Январ. 

Иѵа (см. Iа) Ирландская, мучч. съ Фингаромъ, Фiалою и др. въ устьѣ рѣки 

Хейлъ, Сент-Айвсъ въ Корнуоллѣ названъ въ честь нея, † 450 г., 3 Феѵр. 

Ива, еп. персидскiй, и 3 его сообщника, † въ Англiи въ 7 в., 10 Iюн. 

Иванъ Чехъ, придворный богемскiй, отшельникъ, преп. 9 вѣка, 24 Iюня. 

Иѵея (см. Iа) Ирландская, мучч. съ Фингаромъ, Фiалою и др. въ устьѣ рѣки 

Хейлъ, Сент-Айвсъ въ Корнуоллѣ названъ въ честь нея, † 450 г., 3 Феѵр. 

Ѵви (Иѵи), монахъ въ Линдисфарнѣ, дiаконъ, преп., † ок. 690 г., 8 Окт. 

Ивистiонъ пр. егѵпетскiй, † ок. 450 г., 26 Аѵг.  

Ивкирiонъ (Ивхирiонъ, Еѵхирiонъ, Ивхиродiанъ) Месукевiйскiй, муч. съ 

Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апр. 
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Иво (Иве, Ивiа) Персъ, епископъ, отшельникъ въ Хантингдонширѣ, городъ 

Сейнт-Айвсъ въ Хантингдонширѣ въ Кембриджширѣ названъ въ честь него, преп. 7 

вѣка, 24 Апрѣл. 

Иворъ (см. Ибаръ) Бекк-Эринскiй (Беггеринскiй), проповѣдникъ въ Ленстерѣ и 

Митѣ, аббатъ, еп. Бегерина въ Уэксфордѣ, просвѣтитель Ирландiи, свят., преп., † ок. 

500 г., 23 Ап. 

Ивхирiонъ (см. Ивкирiонъ) Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др. 123 г., 15 Апр. 

Ивхиродiанъ (см. Ивкирiонъ) Месукевiйск., муч. съ Сухiемъ и др. 123 г., 15 Ап. 

Игаѳраксъ, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣва, 26 Мар. 

Ѵгинъ (Хѵгинъ, Гѵгинъ) Философъ, папа римскiй, священномуч., † ок. 140 г., 

11 Январ. 

Игнатiй Богоносецъ, еп. Антiохiи, священномуч., постр. въ Римѣ въ 106 (107) 

г., 4 Янв., 20 Дек., 29 Янв., 17 Окт. и въ Субб. сырн. 

Игнатiй (Садковскiй), въ мiрѣ Сергѣй, еп. скопинскiй, 21 Окт. 1887 г. – 27 Янв. 

1938 г., 28 Янв. 

Игнатiй Синаитъ, Рефимнскiй, пр. критскiй 17 вѣк., 29 Янв. 

Игнатiй, еп. смоленскiй, свят., чудотворецъ, † 1210 г., 29 Янв. 

Игнатiй муч. африканскiй съ Целериномъ и др., 1 Феѵр. 

Игнатiй (Гозадини, Гезединосъ, Хозадиносъ, Гозадиновъ, Хозадиновъ) 

Марiупольскiй, митр. готскiй и кафскiй, 1715 – 1786 гг., 3 Феѵр. 

Игнатiй, пр. важозерскiй, 9 Феѵр. 

Игнатiй Валаамскiй, послуш., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 

Феѵр. 

Игнатiй (Брянчаниновъ), въ мiрѣ Дмитрiй, еп. кавказскiй и черноморскiй, 

святитель, 5 Феѵр. 1807 г. – 30 Апр. 1867 г., 30 Апр. 

Игнатiй Аѳонскiй, Старозагорскiй, Болгарскiй, въ мiрѣ Иванъ, пр. муч. новый, 

постр. въ Константиноп. отъ магометанъ 8 Окт. 1814 г., 1 Мая, 8 Окт. и 20 Октября. 

Игнатiй Псковскiй, Спасо-Елеазаровскiй, пр. 15 вѣк., 15 Мая. 

Игнатiй, въ иночествѣ Iоаннъ, князь вологодскiй, 19 Мая и 28 Дек. 

Игнатiй iерей, братъ св. Никиты, еп. халкид., 28 Мая. 

Игнатiй, еп. ростовскiй, свят., чудотвор., † 1288 г., 28 Мая. 

Игнатiй (Марковъ), муч., 20 Дек. 1876 г. – 28 Мая 1931 г., 28 Мая. 

Игнатiй (Якимовъ), iерей, священномуч., 24 Ян. 1872 г. – 11 Iюл. 1918 г., 7 Iюн. 

Игнатiй Бѣлоезерскiй, Молчальникъ, пр. вологодскiй 15 вѣк., 9 Iюн. 

Игнатiй св. кормчiй (стиронитъ), 26 Iюл. 

Игнатiй (Базилюкъ) Яблочинскiй, въ мiрѣ Яковъ, мон., преподобномуч., 28 

Iюл., † 1942 г., 27 Iюл. 

Игнатiй (Далановъ), въ мiрѣ Иванъ, iеромон., преподобномуч., 12 Сент. 1885 г. 

– 21 Аѵг. 1942 г., 21 Аѵг. 

Игнатiй (Лебедевъ), въ мон. Агаѳонъ, въ мiрѣ Александръ, схiархимандритъ, 

преподобномуч., 28 Мая 1884 г. – 29 Аѵг. 1938 г., 30 Аѵг. 
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Игнатiй, Аѳанасiй, Дiонѵсiй, Корнилiй, Леонидъ, Ѳеодоръ и Ѳерапонтъ 

островскiе, ученики Александра Свирскаго, 16 в., 30 Аѵг. 

Игнатiй (Бирюковъ), въ мiрѣ Иванъ, архиман., преподобноисп., 25 Мая 1865 г. 

– 14 Сент. 1932 г., 15 Сент. 

Игнатiй, пр. Спасовой обит. Глубокiя рѣки, † 963 г., 27 Сент. 

Игнатiй мученикъ изъ Ески Загоры, 8 Окт., 20 Окт. и 1 Мая. 

Игнатiй (Агаллiаносъ), въ мiрѣ Iоаннъ, митр. мифимнскiй, лесвiйскiй, 

святитель, † 1566 г., 14 Окт. 

Игнатiй, въ мiрѣ Никита, патр. цареградскiй, свят., † 877 г., 23 Окт. 

Игнатiй (Теслинъ), iерей, священномуч., 1873 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Игнатiй св., близъ Влахернъ подвизавшiйся, 7 Дек. 

Игнатiй, Неофѵтъ, Прокопiй и Нилъ препп. 12-13 в., ктиторы монастыря 

Махерасъ, 13 Декабря. 

Игнатiй пр., архимандритъ печерскiй, † 1438 г., 20 Дек. и 28 Аѵг. 

Игнатiй, пр. радонежскiй, † 1392 г., 20 Дек. 

Игнатiй, архимандритъ, пр. печерскiй 15 вѣк., 20 Дек. 

Игнатiй Ярославскiй, пр. ломскiй (вологодскiй), † 1591 г., 28 Дек. 

Игнатiй тулевскiй св., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Игорь Ольговичъ, въ крещ. Георгiй, въ мон. Гаврiилъ, въ схимѣ Игнатiй, 

блаженный, вел. кн. кiевскiй и черниговск., убiен. въ 1147 г., 5 Iюн., 19 Сент. 

Игорь (Романовъ), князь, муч., 29 Мая 1894 г. – 5 Iюл. 1918 г., 5 Iюля. 

Ида (см. Ита) Ирландская, основ. мон. въ Хай-Конайлѣ въ Лимерикѣ, основ. 

школу для мальчиковъ въ Киллиди, пустынница, аббатиса, преп., † ок. 570 г., 15 

Января. 

Ида (см. Идуберга) Нивельская, жена св. Пипина, мать прр. Гертруды и Бегги, 

основ. мон. въ Нивелѣ въ Бельгiи, монахиня, преп., 592 – 652 гг., 8 Мая. 

Ида, основ. мон. въ Херцфельдѣ въ Вестфалiи, преп., † ок. 813 г., 4 Сент. 

Идднью, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Идѵллъ (см. Хидульфъ) Регенсбургскiй, монахъ въ мон. св. Максимина въ 

Трирѣ, епископъ, основ. мон. въ Муанмутье, аббатъ Муанмутье и Бонмутье (нынѣ 

Сен-Дье), преп., † 707 г., 11 Iюля. 

Идольфъ (см. Хидульфъ) Регенсбургскiй, монахъ въ мон. св. Максимина въ 

Трирѣ, епископъ, основ. мон. въ Муанмутье, аббатъ Муанмутье и Бонмутье (нынѣ 

Сен-Дье), преп., † 707 г., 11 Iюля. 

Ѵдрокъ (Хѵдрокъ, Гѵдрокъ), отшельникъ, святый въ Лангайдрокѣ въ 

Корнуоллѣ, преп. 5 вѣк., 5 Мая. 

Идуберга (Итта, Ита, Ида) Нивельская, жена св. Пипина, мать прр. Гертруды и 

Бегги, основ. мон. въ Нивелѣ въ Бельгiи, монахиня, преп., 592 – 652 гг., 8 Мая. 

Идульфъ (см. Хидульфъ) Регенсбургскiй, монахъ въ мон. св. Максимина въ 

Трирѣ, епископъ, основ. мон. въ Муанмутье, аббатъ Муанмутье и Бонмутье (нынѣ 

Сен-Дье), преп., † 707 г., 11 Iюля. 
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Идъ (Идусъ), еп. Альт-Фадхи въ Ленстерѣ въ Ирланд., свят. 5 в., 14 Iюля. 

Издерiосъ пр. муч. съ Iоанномъ зедазнiйскимъ, 7 Мая. 

Изкрiанъ и Тифантiенъ князь, 10 Апр. 

Измарагдъ арменскiй, блаженный, чудотворецъ, 24 Iюл. 

Изотъ (см. Тервелъ), въ монашествѣ Ѳеоктистъ, 1-й царь болгарскiй, 

благовѣрн., † 721 г., 3 Сент. 

Израиль (онъ же Iаковъ) праотецъ, сынъ Исаака, 21 Аѵг., 19 Дек. и въ нед. свв. 

праотецъ 

Изяславъ, св. блоговѣрн. кн., † 1165 г., 23 Iюн. 

Икасiя (см. Кассiя) Пѣснописица, игум., вѵзантiйская поэтесса, гѵмнографъ, 

преп., † до 867 г., 7 Сент., 16 Окт. 

Иконiй св., пресв. смѵрнскiй, 20 Мар. 

Икуменiй (Экуменiй), еп. триккскiй, вѵзантiйск. экзегетъ, святитель, † ок. 945 

г., 3 Мая. 

Иларинъ монахъ, преподобномуч. въ Остiи при Iулiанѣ Отст. въ 361 г., 7 Аѵг. 

Иларинъ и Алтигiанъ мучч. отъ Сарацинъ въ Сен-Сенѣ въ 731 г., 23 Аѵг. 

Иларiй, еп. поатьерскiй (пуатьерск., пиктавiйскiй), свят., «Молотъ противъ 

арiанства», † 368 года, 14 и 13 Янв. 

Иларiй Сардинскiй, папа римскiй, противникъ несторiанства и еѵтѵхiанства, 

свят., † 468 г., 28 Феѵр. 

Иларiй мученикъ, 2 Мар. 

Иларiй муч. съ Еѵтѵхiемъ и др. въ Виѳѵнiи (изъ друж. 2 темъ мучч.), 12 Март., 

28 Декабря. 

Иларiй муч. съ Петронiемъ еп. и др. въ Азiи, 12 Мар. 

Иларiй муч. съ Еѵфразiею и др. въ Никомидiи, 13 Мар. 

Иларiй еп. Аквилеи, Татiанъ дiаконъ, Феликсъ, Ларгъ и Денiй (Денисъ) мучч. 

при Нумерiанѣ, † ок. 284 г., 16 Марта. 

Иларiй муч. съ Аполлонiемъ пресв. и др. въ Алекс., 10 Апр. 

Иларiй муч. съ Гермогеномъ и др. въ Митиленѣ арм., 19 Апр. 

Иларiй пустынникъ, преп., 4 Мая. 

Иларiй, еп. арелатскiй, б. митр. Южной Галлiи, † 449 г., 5 Мая. 

Иларiй пр., ученикъ пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Иларiй, отшельникъ близъ р. Ронка, постр. мон. Галеата, нынѣ Сант-Иларiо, 

преп., † 558 г., 15 Мая. 

Иларiй, еп. Павiи, противникъ арiанства, свят., † 376 г., 16 Мая. 

Иларiй, еп. тулузскiй, святитель, † 360 г., 20 Мая. 

Иларiй епископъ и мученикъ, 28 Мая. 

Иларiй св., 30 Мая. 

Иларiй, еп. Каркасона, противникъ арiанства, свят., 4 вѣк., 3 Iюн. 

Иларiй изъ Калипты, близъ Анкѵры, муч. при Траянѣ съ Прокломъ, 12 Iюл. 

Иларiй муч. съ Акилою, 14 Iюл. 
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Иларiй и Флорентинъ, отшельники, преподобномучч. во Францiи, 27 Сент. 

Иларiй Мандскiй, отшельникъ на берегахъ ръ Тарнъ во Фр., монахъ въ Леринѣ, 

еп. Манда, свят., преп., † 535 г., 25 Окт. 

Иларiй дiак. и Валентинъ пресв., священномучч. въ Витербо близъ Рима при 

Дiокл., † ок. 304 г., 3 Ноября.  

Иларiй Матерскiй, аббатъ въ Сан-Винченцо-аль-Вольтурно, преп., † 1045 г., 21 

Нояб. 

Иларiй муч. съ Промомъ, 16 Дек. 

Иларiонъ пр. съ Емелiаномъ и Димитрiемъ, 18 Янв. 

Иларiонъ Грузинъ, Картвели, Новый, Аѳонскiй, Святогорецъ, Имеретинскiй, въ 

мiрѣ Iессей Канчавели (Канчишвили), iеросхимон., пр. 1776 – 1864 гг., 14 Феѵр. 

Иларiонъ, еп. кизическiй, 24 Феѵр. (возможно онъ же Емилiанъ еп. кизическiй 

8 Янв. и 8 Аѵг.) 

Иларiонъ испов., игуменъ пеликитскiй 8 в. (754), 28 Мар. 

Иларiонъ (Юшеновъ), въ мiрѣ Иванъ, еп. полтавскiй и переяславскiй, 

святитель, 22 Феѵр. 1824 г. – 18 Янв. 1904 г., 29 Апрѣля. 

Иларiонъ, пр. псковскiй (псковоезерскiй, гдовскiй), † 1476 г., 28 Мар., 21 Окт. 

Иларiонъ пр. съ Мамою (Мамантомъ) и Пахомiемъ, 6 Мая. 

Иларiонъ (Жуковъ), iерей, священномуч., 1863 г. – 3 Янв. 1938 г., 19 и 14 Мая. 

Иларiонъ Угличскiй и др. Иларiонъ, преподобномучч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 

24 Мая, 14 Мая. 

Иларiонъ Югскiй, пр. ростово-ярославскiй 18 вѣк., 5 Iюн. 

Иларiонъ новый, игум., пр. далматскiй, испов., † 845 г., 6 Iюн. 

Иларiонъ Ливѵйскiй, муч. отъ палокъ съ Донагомъ, 4 Iюл. 

Иларiонъ (Тулашвили), Твалели (Туалели, Туалоели), † 1041 г., 24 Iюл. 

Иларiонъ муч. при Декiи, съ Емилiаномъ, еп. тревiйск., 18 Аѵг. 

Иларiонъ (Цуриковъ), въ мiрѣ Родiонъ, iеромон., преподобномуч., 8 Апр. 1856 

г. – 22 Аѵг. 1937 г., 22 Аѵг. 

Иларiонъ (Правдинъ), послуш., муч., † 10 Сент. 1918 г., 28 Аѵг. 

Иларiонъ (Пономаревъ), въ мiрѣ Родiонъ, iеросхимон., пр. оптинскiй, 9 Апр. 

1805 г. – 18 Сент. 1873 г., 18 Сент. 

Иларiонъ Критскiй, Аѳонскiй, въ мiрѣ Iоаннъ, пр. муч., постр. въ Константин. 

въ 1804 г. отъ магометанъ, 20 Сен. 

Иларiонъ (Громовъ), въ мiрѣ Иванъ, iеромон., преподобномуч., 1854 г. – 28 

Сент. 1937 г., 28 Сент. 

Иларiонъ Новый, пр. кѵпрскiй, † ранѣе 11 вѣк., 6 Окт., 21 Окт. 

Иларiонъ, пр. муч. зографскiй, съ игуменомъ Ѳомою, † въ 1283 г., 10 Окт., 22 

Сен. 

Иларiонъ схимникъ, пр. печерскiй, † въ 1066 г., 21 Окт. и 28 Аѵг. 

Иларiонъ (Русинъ), митр. кiевскiй и всея Руси, † ок. 1066 г., 21 Окт. 



261 
 

Иларiонъ, еп. мглинскiй (меглинскiй, могленскiй), † 1164 г., 21 Окт. (12 Окт.), 

14 Янв. 

Иларiонъ Великiй, пр. газскiй, ученикъ Антонiя Великаго, † 372 (371) г., 21 Окт. 

и Субб. сырн. 

Иларiонъ и Варнава Перистеронскiе, препп., изъ числа 300 аламанскихъ 

святыхъ, 21 Окт. 

Иларiонъ (Фокинъ) Троекуровскiй, въ мiрѣ Иларiй, мон., затв., преп., † 1853 г., 

5 Нояб. 

Иларiонъ, муч. мелитинскiй при Дiоклит. съ Iерономъ, 7 Нояб. 

Иларiонъ пресв., отшельникъ грузин. (иверскiй), пр. солунскiй, чудотв., † 822 

(816-875) г., 19 Нояб. 

Иларiонъ (Писарецъ), iеромон., преподобномуч., 1871 г. – 20 Нояб. 1937 г., 20 

Ноября. 

Иларiонъ (Соловьевъ), iерей, священномуч., 1868 г. – 25 Нояб. 1937 г., 25 Нояб. 

Иларiонъ (Григоровичъ), еп. крутицкiй (сарскiй и подонскiй), святитель, 20 

Дек. 1696 г. -3 Дек. 1760 г., 3 Дек. 

Иларiонъ, въ мiрѣ Iоаннъ, митр. суздальскiй и юрьевскiй, святитель, 13 Нояб. 

1631 г., 14 Дек. 1707 г., 14 Дек. 

Иларiонъ (Троицкiй), въ мiрѣ Владимiръ, архiеп. верейскiй, священномуч., 13 

Сент. 1886 г. – 15 Дек. 1929 г., 15 Дек. 

Иларiя пр., дочь импер. Зинона, монахиня скитская, 16 Янв. 

Иларiя, муч. рим., жена Клаѵдiя трибуна, изъ друж. Хрѵсанѳа, 19 Мар. 

Иларiя и служанки ея Дигна, Еѵпрепiя и Еѵномiя, схваченныя во время 

посещенiя гробницы св. Афры (дочери Иларiи) мучч. отъ огня, † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Иларiя муч. римская съ Донатою и др., 31 Дек. 

Иларъ (Гиларъ) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Илеръ (см. Элигiй) Лиможскiй, мастеръ по металлу, еп. Нуайона, свят., 588 г. – 

1 Дек. 660 г., 1 Декабря. 

Илимъ муч., 26 Iюл. 

Илiанъ, изъ 40 мучч. севастiйск. ок. 320 г., 9 Мар. 

Илiй, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Мар. 

Илiодоръ, 9 Iюн. 

Илiодоръ муч., изъ 24 мучч. константиноп., 3 Iюл. 

Илiодоръ, Венустъ и прочiе 75 въ Африкѣ, † ок. 284-305 г., 6 Мая. 

Илiодоръ и Дисаiя (Доса), мучч. при Сапорѣ 380 г., 20 Аѵг. 

Илiодоръ (Голованицкiй), схiархим. глинскiй, † 1879 г., 9 Сент. 

Илiодоръ, муч. антiох., въ Писидiи при Дiоклит., съ Александромъ, 28 Сен. 

Илiодоръ, муч. магидскiй, въ Памфѵлiи при Аѵрелiанѣ (ок. 273), 19 Нояб. 

Илiократъ муч., 7 Мая. 

Илiонъ муч. съ Северомъ и др. въ Тарсѣ, 3 Iюл. 
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Илiофотъ, Епафродитъ, Аммонiй, Хулелей и Еѵфенiй (Еѵсфенiй) илiофоты, 

аскеты, мучч. кѵпрскiе, 13 Iюл. 

Илiя пр., чудотворецъ, пустынникъ егѵпетск. изъ Рая 4 в., 8 Янв., 12 Янв., и 

Субб. сырн. 

Илiя пр., изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ 5 в., 14 Янв. 

Илiя (Березовскiй), iерей, священномуч., 20 Iюл. 1890 г. – 21 Ян. 1938 г., 21 Ян. 

Илiя 2, патр. iерусалимскiй, свят., † послѣ Марта 796 г., 27 Янв. 

Илiя Ардунисъ, пр. муч. аѳонскiй отъ магометанъ въ Каламатанѣ (Катаматѣ) 

1686 г., 31 Янв. 

Илiя св. и трехъ женъ пустынницъ, 2 Феѵр. 

Илiя, муч. палестинскiй, съ Памфиломъ пресв., 16 Феѵр. 

Илiя Трапезундскiй, муч. отъ Турокъ, † 1749 г., 27 Феѵр. 

Илiя муч. въ Ахнасѣ городѣ, 12 Мар. 

Илiя мученикъ, 12 Мар., 11 Мар., 19 Мар. 

Илiя (Вятлинъ), въ мiрѣ Илья, iеромонахъ, преподобномуч., 24 Феѵр. 1867 г. – 

23 Мар. 1938 г., 23 Мар. 

Илiя или Iоаннъ, еп. iерусал. при Адрiанѣ, 29 Мар. 

Илiя, муч. персидскiй 327 г., съ Iоною и Варахисiемъ, 28 Мар. 

Илiя (Ганжа), въ мiрѣ Илья, схимонахъ, преп., 1837 – 1946 гг., 4 Апр., 15 Мая. 

Илiя Ирландскiй, аббатъ въ Кiольнѣ, преп., † 1042 г., 16 Апрѣля. 

Илiя пр., архимандритъ соловецкiй, 17 Апр. 

Илiя пресвѵтеръ, Паѵелъ и Исидоръ Кордубскiе, мучч. отъ магометанъ, † 856 

г., 17 Апрѣля. 

Илiя, въ мон. Iорестъ, (1678) и Савва 2 (1683), въ крещ. Сѵмеонъ, испп., митрр. 

ардяльскiе (трансильванскiе), 24 Апрѣля. 

Илiя, католикосъ хорасанскiй, святитель, † ранѣе 10 вѣка, 25 Апрѣля. 

Илiя муч. батакскiй отъ магометанъ съ Петромъ и др., † 1876 г., 4 Мая. 

Илiя пр., дiаконъ, ученикъ Iоанна зедазнiйскаго 6 в., 9 Мая, 7 Мая и 4 Янв. 

Илiя Даниловскiй, Ярославскiй, Христа ради юродивый, блаж., † 17 в., 23 Мая. 

Илiя Радонежскiй, Троицкiй, учен. пр. Сергiя Радонежскаго, † 1384 г., 29 Мая. 

Илiя съ Агаѳономъ преп., пресвѵтеры синайскiе, 4 Iюн. 

Илiя (Илiй), муч. съ Доростоломъ и др. въ Кесарiи капп., 8 Iюн. 

Илiя (Цюань), кит. муч., ок. 1868 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Дарiи Дэ, 11 

Iюн. 

Илiя (Чавчавадзе), праведный, 27 Окт. 1837 г. – 30 Аѵг. 1907 г., 18 Iюн. и 20 

Iюл. 

Илiя муч. съ Парменiемъ и др. въ Александрiи, 7 Iюл. 

Илiя муч. съ Еладiемъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюл. 

Илiя Ѳесвитянинъ, пророкъ, 20 Iюл., 1 Янв. и въ нед. свв. праотецъ. 

Илiя 1, архiеп. iерус., исповѣдникъ, арабъ, жившiй въ царствованiе Анастасiя и 

пострадавшiй отъ него за Халкидонскiй соборъ, † 518 г., 20 Iюл., 4 Iюля. 
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Илiя (Фондаминскiй, Фундаминскiй, Бунаковъ), историкъ, муч., 17 Феѵр. (или 

Окт.) 1880 (или 1881) г. – 6 Нояб. 1942 г. въ Аушвицѣ, 20 Iюл. 

Илiя, епископъ ѳессалоникiйскiй, святитель, 25 Iюл. 

Илiя (Поповъ), въ мiрѣ Яковъ, iеромонахъ, преподобномуч., 1 Нояб. 1887 г. – 

18 Сент. 1918 г., 12 Аѵг. 

Илiя Эннскiй, въ мiрѣ Iоаннъ, игум., пр. калаѵрiйскiй (калабрiйскiй), 829 – 903 

или 904 гг., 17 Аѵг. 

Илiя, еп. Сѵракузъ, свят., † 660 г., 26 Аѵгуста. 

Илiя (Бажановъ), протоiер., священном., 24 Iюл. 1877 г. – 3 Сент. 1937 г., 3 Сен. 

Илiя (Измайловъ), iерей, священномуч., 1882 г. – 4 Сент. 1937 г., 4 Сент. 

Илiя, въ схимѣ Iоаннъ, въ мiрѣ Iоаннъ, архiеп. новгородскiй и псковскiй, 

святитель, † 7 Сент. 1186 г., 7 Сент., 1 Дек. 

Илiя Пещерникъ (Спилеотъ), Калабрiйскiй, преп., † 956 или 960 г., 11 Сент. 

Илiя (Илiй), Зотикъ, Лукiанъ и Валерiанъ, мучч. въ Томахъ ок. 320 года, 13 

Сентября. 

Илiя, изъ 156 мучч. тѵрскихъ, при Дiоклит. отъ Ветурина (17 Сент.), 19 Сент. 

Илiя, еп. гортинскiй и Iоаннъ, еп. аркадiйскiй, святт. критскiе, 11 Октября. 

Илiя, пр. егѵпетскiй, 3 Нояб. 

Илiя (грузинъ) праведный съ Iоанномъ и Стефаномъ, 4 Нояб. 

Илiя (Рылько), протоiерей, священномуч., 1881 г. – 8 Нояб. 1937 г., 9 Нояб. 

Илiя (Громогласовъ), протоiерей, священномуч., 20 (или 19) Iюл. 1869 г. – 21 

Нояб. 1937 г., 22 Нояб.  

Илiя (Зачатейскiй), iерей, священномуч., 12 Iюл. 1884 г. – 26 Нояб. 1937 г., 26 

Ноября. 

Илiя (Чеботаревъ) Верхотурскiй, въ мiрѣ Иванъ, схимон., преп., 7 Янв. 1829 или 

1830 г. – 30 Нояб. 1900 г., 30 Нояб., 15 Мая. 

Илiя (Четвертухинъ), протоiерей, священномуч., 14 Янв. 1886 г. – 5 Дек. 1932 

г., 5 Дек. 

Илiя, Александръ, Iоакимъ препп. синайскiе 16 вѣк., 7 Дек. 

Илiя (Чередеевъ), iерей, священномуч., 20 Iюл. 1878 г. – 16 Дек. 1937 г., 16 Дек. 

Илiя (Бенеманскiй), протоiерей, священномуч., 14 Дек. 1883 г. – 18 Дек. 1938 

г., 18 Дек. 

Илiя, Провъ (Промъ), Арисъ егѵптяне, мучч. палестинск., аскалонск. въ 308 или 

309 г., 19 Дек. 

Илiя Муромецъ, пр. печерскiй, † ок. 1088 (1188) г., 19 Дек. и 21 Сент. 

Илiя пр., подвижникъ iорданскiй 4 в., въ Субб. сырн. 

Илладанъ (Иллатанъ, Иллаѳанъ, Iолладанъ), еп. Ратлина въ Оффали въ 

Ирландiи, свят. 6 вѣка, 10 Iюня. 

Иллидiй (Аллѵръ), еп. Клермона, свят., † 385 г., 5 Iюн. 

Иллѵрикъ пр. пелопоннесскiй, постившiйся въ горѣ мирсинонской, 

чудотворецъ, 3 Апр. 
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Иллоганъ Корнуоллскiй, исповѣд., почит. въ Хирнантѣ въ Поуисѣ въ Валлисѣ, 

деревня Иллоганъ на западѣ Корнуолла названа въ честь него, 30 Окт. 

Иллогъ (Эллидiй), святый въ Хирнантѣ въ Поуисѣ въ Валлисѣ въ 7 в., 8 Аѵг. 

Иллтѵдъ (онъ же Иллтудъ, Иллтутъ, Илтудъ, Эльхутъ, Эльтутъ, Хильдутъ) 

Валлiйскiй, уч. св. Германа осерск., основ. мон. въ Ллантуит-Мейджорѣ въ Валлисѣ, 

преп., † 505 г., 6 Нояб. 

Иллюмината дѣва въ Тоди въ Италiи, преп., † ок. 320 г., 29 Нояб. 

Иллюминатъ, монахъ въ Сан-Марiано въ Сан-Северино-Марке близъ Анконы 

въ Италiи, преп., † ок. 1000 г., 11 Мая. 

Илтѵдъ, учитель св. Кадфарха, монахъ, преп. 6 вѣка, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Ильдефонсъ (Ильдефонсо) Толетскiй (Толедскiй), архiеп., св., † 667 г., 23 Янв. 

Ильдуара, преп., мать св. Рудезинда, основательница мон. Санта-Марiя-де-

Виллануэва, † 946 г., 20 Декабря. 

Ѵльхедъ (см. Ульхедъ) святый, Ллехулхедъ въ Англси въ Валлисѣ названъ въ 

честь него, 6 Апрѣля. 

Илюда (Худда, Iулiота, Iулiана, Ллуда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, 

святая, † 464 г., 29 Iюля. 

Ѵмаръ, монахъ въ Рекалверѣ въ Кентѣ въ Англ., преподобномуч. отъ Датчанъ, 

† ок. 830 г., 12 Ноября. 

Имелинъ Ирландскiй, пресв., паломникъ, † въ Виссенакенѣ близъ Тинена въ 

Бельгiи, праведный, † ок. 750 г., 10 Марта. 

Именей муч. (отъ меча), 24 Iюл. 

Имерiй Калабрiйскiй, мон., еп. Амелiи въ Умбрiи, св., пр., † ок. 560 г., 17 Iюн. 

Имерiй, отшельникъ въ Юрѣ въ Швейцарiи, нынѣ Иммерталъ, Вал-Сент-Имье, 

преп., † ок. 610 г., 12 Нояб. 

Иметерiй и Хелидонiй воины, мучч. въ Калаоррѣ въ 287 г., 18 Дек., 3 Марта. 

Имма (Иммина) Вюрцбургская, аббатиса мон. въ Карльбургѣ въ Германiи, 

преп., ок. 700 г. – 752 г., 25 Ноября. 

Ина король Уэссека, мужъ преп. Эѳельбурги, монахъ въ Римѣ, преп., † ок. 727-

730 г., 8 Сент., 6 Феѵр. 

Инабви, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Инанъ (Еѵанъ), отшельникъ въ Эрширѣ въ Шотландiи, преп. 9 вѣка, 10 Аѵг. 

Ингенисъ (Ингенъ) воинъ, муч. при Декiи, съ Аммономъ въ Александрiи, 20 

Дек. и 1 Iюн. 

Ингенiана мученица, Сатурнинъ и др. мучч. въ Солуни (съ Александромъ), 1 

Апрѣля. 

Ингенуинъ (Генвинъ), еп. Сабiона близъ Бриксена въ Тиролѣ въ Аѵстрiи, свят. 

7 вѣка, 5 Феѵраля. 

Ингенуй или Ингенуя муч. съ Лукiемъ еп. въ Никомидiи, 15 Мар. 

Ингенъ или Ингенисъ воинъ, муч. при Декiи съ Аммономъ въ Александр., 1 

Iюн. и 20 Дек. 
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Индалетiй (Индалецiй) Уркiйскiй, еп., священномуч., просвѣтитель испанскiй 

1 вѣка съ Торкватомъ и др., 1 Мая, 15 Мая. 

Инджурiозъ и Схоластика Оверньскiе, дѣвственники, свв. супруги, † ок. 550 г., 

25 Мая. 

Индика, 3 Янв. 

Индикъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Индисъ, муч. никомид., съ 2 тмами мучч., 28 Дек. и 3 Сент. 

Индрактъ Ирландскiй, принцъ, паломникъ въ Римъ, сестра его Доминика 

(Друса) и др. 6, мучч. въ Швапикѣ близъ Гластонбери, † ок. 708-710 г., 5 Феѵр. 

Инекъ (см. Гветенокъ), сынъ свв. Фрагана и Гвены, учен. св. Будока, святый 5 

вѣка, 6 Феѵ., 8 Феѵ. 

Инесса (см. Агна) Римская, дѣва, мученица въ Римѣ въ возрастѣ 12 или 13 лѣтъ, 

похоронена близъ Вiа-Номентана, † ок. 305 г., 21 Январ. 

Иниго (см. Еннекъ) Оньскiй, монахъ въ Сан-Хуан-де-ла-Пенья, отшельникъ въ 

Арагонахъ, аббатъ въ Оньѣ, чудотв., преп., † 1 Iюн. 1057 г., 1 Iюня. 

Инна, Пинна, Римма мучч. новодунскiе 1 в., славяне изъ Малой Скѵѳiи, 20 Янв. 

и 20 Iюн. 

Иннокентiй Охлѣбинъ, преп. комельскiй, вологодскiй, † 1521 г., 19 Мар. 

Иннокентiй (Венiаминовъ), въ мiрѣ Иванъ, митр. московскiй и коломенскiй, 

свят., равноап., «апостолъ Америки и Сибири», 26 Аѵг. 1797 г. – 31 Мар. 1879 г., 31 

Мар., 23 Сент., 3 Феѵр. 

Иннокентiй, испов. при Дiокл., еп. Тортоны въ Италiи, св., † ок. 350 г., 17 Апр. 

Иннокентiй св. и иже съ нимъ, 24 Апр. 

Иннокентiй, пр. елеонскiй 4 в., 24 Апрѣля и въ Субб. сырн. 

Иннокентiй (Ястребовъ), въ мiрѣ Илья, архiеп. астраханскiй, священноисп., 16 

Iюл. 1867 г. – 22 Мая 1928 г., 22 Мая. 

Иннокентiй (Борисовъ), архiеп. херсонскiй и таѵрическiй, богословъ, «Русскiй 

Златоустъ», свят., 15 Дек. 1800 г. – 26 Мая 1857 г., 25 Мая, 5 Iюл. 

Иннокентiй (Жуй), кит. муч., ок. 1885/1886 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. 

Мѵрона и Марiи Жуй, братъ мучч. Марѳы, Анастасiи, Еѵдокiи, Саввы, Нила, Марiи 

и Елены Жуй, 10 Iюн. 

Иннокентiй (Фанъ Чжихай или Фань Чжихай), кит. муч., экономъ и регентъ, 

1852 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Елены Ши и отецъ мучч. Еѵменiя, Софiи и 

Надежды Фанъ, 11 Iюн. 

Иннокентiй, еп. Ле-Мана, свят., † 559 г., 19 Iюня. 

Иннокентiй Эмеритскiй (Меридскiй), епископъ, свят., † ок. 616 г., 20 Iюня. 

Иннокентiй муч. съ Савватiею и 30 др. въ Сирмiи при Дiокл. (ок. 304), 4 Iюл. 

Иннокентiй, муч. аполлонiадскiй, съ Исаѵромъ дiакон. и др., 6 Iюл. 

Иннокентiй 1, Альбаноскiй, папа римскiй, святитель, испов., † 417 г., 28 Iюл. 

Иннокентiй Аганумскiй, муч. съ Маѵрикiемъ и др. при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 

27 Декабря. 
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Иннокентiй (Степановъ), архим., пр. глинскiй, † 1888 г., 9 Сент. 

Иннокентiй (Смѵрновъ), въ мiрѣ Иларiонъ, еп. пензенскiй и саратовскiй, 

святитель, 30 Мая 1784 г. – 10 Окт. 1819 г., 10 Окт., 11 Сент. 

Иннокентiй (Кикинъ), iерей, священномуч., 12 Феѵр. (или Сент.) 1878 г. – 13 

Окт. 1937 г., 13 Окт. 

Иннокентiй (Мазуринъ), въ мiрѣ Иннокентiй, iеродiак., преподобномуч., 1874 

г. – 31 Окт. 1937 (или 1938) г., 31 Окт.  

Иннокентiй (Тѵхоновъ), въ мiрѣ Борисъ, архiеп. винницкiй, священномуч., 22 

Мая 1889 г. – 16 Нояб. 1937 г., 16 Нояб. 

Иннокентiй (Кульчицкiй), въ мiрѣ Iоанна, еп. иркутскiй, святитель, † 27 Нояб. 

1731 г., 26 Нояб., 9 Феѵр. 

Иннокентiй (Беда), архиман., преподобномуч., 1881 г. – 24 Дек. 1928 г., 24 Дек. 

Иннокентiй (Логвиновъ), въ мiрѣ Игнатiй, iеромон., преподобномуч., 1888 г. – 

1 Янв. 1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Инцидъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Ѵпатiй пр., изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ 5 в., 14 Янв. 

Ѵпатiй священномуч., еп. гангрскiй, членъ 1 никейскаго собра, † 326 г., 31 

Мар., 3 Iюня. 

Ѵпатiй пр., игуменъ руфiанскiй, † ок. 446 г., 31 Мар. 

Ѵпатiй цѣлебникъ, пр. печерскiй 14 в., 31 Мар. и 28 Аѵг. 

Ѵпатiй отрокъ, муч. вѵзантiйскiй, съ Лукиллiаномъ и др., 3 Iюн., 19 Янв. 

Ѵпатiй трибунъ, муч. треспольскiй въ Сѵрiи съ Леонтiемъ, 18 Iюн. 

Ѵпатiй (Еѵпатiй, Еѵнобiй) еп. ефесскiй, и Андрей (сынъ его) пресв. мучч. при 

Львѣ Исаѵрян. ок. 730 г., 21 Сентября, 20 Сентября. 

Ѵпатiй еп., муч. персидскiй 343 г., съ еп. Нирсою, 20 Нояб. 

Ѵперехiй, муч. егѵпетскiй, при Максимiанѣ, съ Маркiаномъ и др., 5 Iюн. 

Ѵперехiй преп. изъ Рая, 7 Аѵг. и Субб. сырн. 

Ѵперихiй, муч. самосатскiй, съ Романомъ и др., 29 Янв. 

Ѵперикъ, Сатурнина, Стеркiй и Iерiя святые, 21 Iюн. 

Иполикстъ пресвѵтеръ антiохiйск., священномуч. въ Кампанiи въ 303 г., 1 Мая. 

Ипомона (Ипомонiя), въ мiрѣ Елена Драгашъ, императрица вѵзантiйская, 

монпхиня, преподобная, † 23 или 24 Мар. 1450 г., 13 Мар., 23 Мар., 29 Мая. 

Ипомона мученица, 5 Апр. 

Иппей, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Иппiй муч. съ Iулiемъ и др. въ Александрiи, 9 Феѵр. 

Ипполѵтъ еп., богословъ, муч. римскiй, Кенсоринъ и съ нимъ 20 стражей 

темничныхъ, Хрѵсiя дѣва, Савинъ слуга ея и съ ними Филикъ, Максимъ, Геркулинъ, 

Венерiй, Стиракинъ, Мина, Коммодъ, Ерма, Маѵръ, Еѵсевiй, Рустикъ, Монагрей, 

Амандинъ, Олѵмпiй, Кѵпръ, Ѳеодоръ трибунъ, Максимъ пресвѵтеръ, Архелай 

дiаконъ, Кѵринъ еп. и Максимъ пресвѵтеръ другой мучч. ок. 268 г., 30 Янв. 

Ипполѵтъ, пресв. антiохiйск. 3 в., 30 Янв. 
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Ипполѵтъ муч. въ Александрiи, съ Сатурниномъ и др., 31 Янв. 

Ипполѵтъ муч. африканскiй съ Феликсомъ и др., 1 и 3 Феѵраля. 

Ипполѵтъ св., 9 Мая. 

Ипполѵтъ (Красновскiй), протоiерей, священномуч., 3 Аѵг. 1883 г. – 19 Мая 

1938 г., 19 Мая. 

Ипполѵтъ и др. мучч. римскiе (Ириней, Авундiй и Конкордiя кормилица) при 

Валерiанѣ ок. 259 (258) г., 13 Аѵг. 

Ипполѵтъ, еп. Прото въ Италiи, священномуч. отъ утопленiя при Александрѣ, 

† ок. 236 г., 22 Аѵг. 

Ипполѵтъ, еп. Сен-Клода во Францiи, свят., † ок. 775 г., 28 Нояб. 

Ипполѵтъ, муч. въ Римѣ съ Еѵсевiемъ и др. при Валерiанѣ, 2 Дек. 

Ипполѵтъ (Семеновъ), въ мiрѣ Iоаннъ, iеромон., преподобномуч., 1884 г. – 1 

Янв. 1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Иппъ муч. съ Iулiемъ и др. въ Александрiи, 9 Феѵр. 

Ираида (Ироида, Раида), муч. егѵпетская въ Антинополѣ, Архелай, Кѵриллъ и 

Фотiй изъ числа 152 мучч., † ок. 308 г., 5 Мар., 5 Сен. и 23 Сен. 

Ираида (Гераиса, Раиса), оглашенная, муч. егѵпетская, съ Сереномъ и др., 28 

Iюн., 7 Iюн. 

Ираида (Тихова), испов., регентъ, 1896 (или 1891) г. – 25 Iюл. 1967 г., 25 Iюл. 

Ираiя (Ирина) муч. съ Аѳанасiемъ, 30 Окт. 

Иракла мученица съ другими, 14 Дек. 

Ираклемонъ (Ираклеонъ, Ираклавмонъ) пустынникъ изъ Оксиринха, преп., съ 

Iоанномъ, 2 Дек. и 12 Iюн. 

Ираклея (Ераклiя) мученица, съ Еѵтѵхiемъ и др. во Ѳракiй, 29 Сент. 

Ираклидъ (Ираклiй, Гераклидъ), муч. съ Сереномъ и др. 202 г. въ Алеск., 28 

Iюня. 

Ираклидъ (Ираклидiй) († 1 в.) и Мѵронъ († 2 в.), епп. Томасы кѵпрской, 17 Сен. 

Ираклiй, Паѵелъ, Секундилла и Iануарiя, мучч. въ Порто-Романо въ устьѣ рѣки 

Тибръ въ Италiи при Дiокл., † ок. 305 г., 2 Марта. 

Ираклiй, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Мар. 

Ираклiй и Зосима мучч. въ Карѳагенѣ при Валерiанѣ и Галлерiи ок. 263 г., 11 

Мар. (возможно они же Ераклъ и Зосима 10 Мар.) 

Ираклiй и Мартинъ препп., постр. отъ арiанъ въ 4 вѣкѣ, 5 Мая. 

Ираклiй, Паѵелъ, Перегринъ, Минерiй, Акѵлинъ, Викторъ и др. мучч. въ 

Новидуѣ, 17 Мая. 

Ираклiй, Паѵлинъ и Венедимъ, мучч. аѳинскiе, † ок. 250 г., 18 Мая и по Прологу 

вторично 13 Мая. 

Ираклiй, Фелициссимъ и Паѵлинъ мучч. при Дiокл. въ Тоди въ Умбрiи въ 

Италiи, † 303 г., 26 Мая. 

Ираклiй Иссык-Кульскiй, въ мiрѣ Сергѣй Мотяхъ (Митяха, Матяхъ), схимон., 

преподобноисп., 1863 г. – 28 Мая 1937 г., 28 Мая. 
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Ираклiй муч. съ Состратомъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюня. 

Ираклiй, 14-й еп. Санса, постр. мон. св. Iоанна Еѵангелиста въ Сансѣ, свят., † 

ок. 515 г., 8 Iюня. 

Ираклiй (Гераклидъ, Ираклидъ) муч. въ Алекс. съ Сереномъ и др., 28 Iюн. 

Ираклiй, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Ираклiй муч., съ Парменiемъ и др. въ Александр., 7 Iюля. 

Ираклiй (Еѵаклiй) муч. съ Остратомъ и др. въ Сирмiи, 8 Iюл. 

Ираклiй, Фаѵстъ и Мина мучч. съ Андреемъ стратилатомъ, 12 Iюля. 

Ираклiй муч., сконч. избитый дубинами, 14 Iюля. 

Ираклiй пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 

Ираклiй муч. въ Антiох., 11 Октябр. 

Ираклiй воинъ, муч. съ Александромъ еп. и др., 22 Октябр., 31 Окт. 

Ираклiй, 24 Окт. 

Ираклiй муч. съ Климентиномъ и др. въ Гераклеѣ во Ѳракiи, 14 Нояб. 

Ираклiй, Лаѵрентiй, Елпидiй, Христофоръ, Орестъ и Димитрiанъ, препп. 

аламанскiе, жившiе близъ с. Кофину, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Ираклiя муч. съ Дiофиломъ и др. въ Азiи, 12 Сент. 

Ираклiя мученица, съ Еѵтѵхiемъ и др. во Ѳракiи, 29 Сент. 

Ираклъ (Иракла, Гераклъ) патр. Александрiйскiй, братъ муч. Плутарха, † 5 Дек. 

246 (247) г., 14 Iюля. 

Ираклъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид. 250 г., 26 Окт. 

Иренiонъ, еп. Газы въ Палестинѣ, 4 вѣка, 16 Декабр. 

Ирина мученица, 3 Янв. 

Ирина (Чехрановъ), муч., жена священномуч. Михаила, 6 Янв. 

Ирина мученица съ Марiею и Марѳою и др., 25 Янв. 

Ирина (Хвостовъ), послуш., преподобномуч., 1882 г. – 13 Феѵ. 1938 г., 13 Феѵ. 

Ирина (Смѵрнова), стар. церкви, муч., 16 Ап. 1891 г. – 22 Феѵ. 1938 г., 22 Феѵ. 

Ирина, Донатъ, Iустъ и ихъ сотоварищи мучч. африканскiе 3 вѣка, 25 Феѵр. 

Ирина пр., супруга Ѳеофана, испов. сигрiанскаго, 12 Марта. 

Ирина мученица съ Викторомъ и Декiемъ, 30 Марта. 

Ирина, муч. солунская при Дiокл. 304 г. съ Агапiею и Хiонiею, 3 Апрѣл. 

Ирина Лесбосская, мученица отъ магометанъ съ матерью Марiею и отцемъ 

Василiемъ, 1451 г. – 9 Апр. 1463 г., 9 Апр., 29 Апр. и во вторникъ Свѣтлой седмицы. 

Ирина, муч. иллѵрiйская 304 г. съ Агапiею и Хiонiею, 16 Апрѣл. 

Ирина, дѣва, муч. коринѳская, ок. 251 (258) г., 16 Апрѣл. 

Ирина, до обращенiя Пенелопiя, вел. муч. македонск., † въ Ефесѣ 1 вѣка, 5 Мая. 

Ирина Тирнавская, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Ирина св., жена св. Георгiя (Сергiя) испов., съ чадами въ 9 вѣкѣ, мать Фотiя 1 

Великаго, 13 Мая. 

Ирина, св. благ. кн. муромская, жена кн. Ярослава, † ок. 1129 г., 21 Мая. 

Ирина (Чжанъ), кит. муч., ок. 1844/1845 г. – 25 Мая 1900 г., 25 Мая. 
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Ирина (Гуй Жуйши), кит. муч., ок. 1846 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Iоны Гуй, 

10 Iюн. 

Ирина (Хай), кит. муч., ок. 1895 – 1900 гг., дочь мучч. Матѳея Хай и Матроны 

Жуй, сестра муч. Агаѳiи Хай, 10 и 11 Iюн. 

Ирина (Фу), кит. муч., ок. 1864/1865 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Анны Жуй, 

мать мучч. Анны, Аѳанасiя, Еѵпраксiи, Прохора и Наталiи Фу, 11 Iюн. 

Ирина (Куй), кит. муч., ок. 1896 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Климента Куй 

Линъ, 11 Iюн. 

Ирина Хрисовалантская, св. изъ Каппадок., игуменья, преп. 9-10 в., 28 Iюля. 

Ирина мученица, 4 Аѵг. (возможно она же 7 Аѵгуста) 

Ирина царица, востановившая иконопочитанiе, 7 Аѵгуста. 

Ирина новая св., 9 Аѵгуста. 

Ирина Аѳинянка, св. благовѣрная имп. вѵзантiйская, † 9 Аѵг. 803 г., 9 Аѵг. 

Ирина, до крещ. Пирошка, царица, въ схимонашествѣ Ксенiя, † 1124 (1134) г., 

13 Аѵгуста. 

Ирина дочь импер. Лонхiана, 14 Аѵг. 

Ирина (Фролова), послуш., преподобномуч., 1899 г. – 17 Сент. 1931 г., 17 Сент. 

Ирина мученица египетская съ Софiею, † ок. 270-275 г., 18 Сент. 

Ирина мученица въ Егѵптѣ съ братомъ Абадеромъ, 25 Сент. 

Ирина Скалабисская (Сантаренская), мученица, постр. въ Португалiи въ 7 вѣкѣ 

(ок. 653 г.), 20 Окт. 

Ирина мученица съ братомъ Аѳанасiемъ при Максимiанѣ, 30 Окт. 

Ирина и Ѳеодосiя мучч., 30 Дек. 

Ирина (Гуменюкъ), муч., 1885 – 1942 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Иринархъ пономарь, пр. радонежскiй, † 1621 г., 12 Янв., 28 Нояб. 

Иринархъ затворникъ, въ мiрѣ Илiя, пр. ростовск., † 1616 г., 13 Янв., 23 Мая. 

Иринархъ пр., игуменъ (архим.) соловецк., † 1628 г., 17 Iюля. 

Иринархъ и 7 женъ, мучч. въ Севастiи арм. въ 303 г., 28 Ноябр. 

Ириней, Зотикъ, Гѵацинтъ, Амантiй и др., 10 воиновъ мученики въ Римѣ и 

похороненные на Лабиканской дорогѣ, † 120 г., 10 Феѵраля. 

Ириней, еп. сремскiй (сирмiйск.), муч. при Дiоклит. въ 304 г., 26 Марта, по 

Прологу втор. 23 Марта (на Западѣ 25 Марта). 

Ириней дiаконъ, муч. въ Ливѵи съ Ѳеодоромъ еп. и др., 26 Марта. 

Ириней муч. въ Арменiи съ Квинтiономъ, 1 Апрѣл. 

Ириней муч. въ Никомидiи, съ Клаѵдiаномъ и Плавтомъ, 5 Апрѣл. 

Ириней еп., муч. съ Фирмомъ и др. въ Никомид., 6 Апрѣл. 

Ириней дiаконъ, муч. верхней Ливѵи, съ Ѳеодоромъ еп., 6 Апрѣл. 

Ириней и Перегринъ мучч. въ Солуни съ Ириною вел. муч., 5 Мая. 

Ириней (Аренъ) дiаконъ, муч. въ Александрiи, 19 Мая. 

Ириней муч. съ Сереномъ и др. въ Александр. 202 г., 28 Iюня. 
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Ириней дiаконъ и Мустiола, мученики въ Кьюзи въ Тосканѣ при Аѵрелiанѣ, † 

273 г., 3 Iюля. 

Ириней, Ераклъ и Дасiй мучч. въ Аксiополѣ въ Мѵзiи, 5 Аѵгуста. 

Ириней, муч. римск. при Валерiанѣ съ Ипполѵтомъ, 13 Аѵгуста. 

Ириней iеродiаконъ, муч. съ Оромъ и Оропсомъ ок. 304 г., 22 Аѵгуста, 26 Мар. 

Ириней, еп. лугдунск. (лѵонск.) муч. при Северѣ ок. 202 г., 23 Аѵгуста, 28 Iюня. 

Ириней и Абундiй, мучч. въ Римѣ, утопленные въ канализацiи при Валерiанѣ, 

† ок. 258 г., 26 Аѵгуста. 

Ириней преп., 31 Дек. 

Ириникъ, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Иринiй, муч. егѵпет. при Максимiанѣ, съ Маркiаномъ и др., 5 Iюня. 

Иринъ см. Инна муч., 20 Янв. 

Ѵрiексъ (Аредiй) Лиможскiй, основ. мон. въ Лимузенѣ, пр., 510 – 591 гг., 25 

Аѵг., 17 Нояб. 

Ѵркардъ (см. Ѵрхардъ) пресв. въ Шотландiи, епископъ, миссiонеръ среди 

Пиктовъ, свят. 5 вѣка, 24 Аѵгуста. 

Ирменгарда, аббатиса въ Бухау, а затѣмъ въ Кимзе въ Герман., преп., 16 Iюля. 

Ирмина, дочь Дагоберта 2, пастроившаго для нея мон. въ Оренѣ близъ Трира, 

основательница мон. въ Эхтернахѣ для преп. Виллиброрда, преп., † 708 г., 24 Дек. 

Ироида или Ираида мученица 5 Марта, 5 Сент. и 23 Сент. 

Иродiонъ или Родiонъ, ап. отъ 70, еп. патарскiй, священномуч., † ок. 67 г., 4 

Янв., 8 Апр. 28 Мар. и 10 Ноябр. 

Иродiонъ (Iонеску), въ мiрѣ Iоаннъ, iером., протосѵнкеллъ, 1821 г. – 3 Мая 1900 

г., 3 Мая. 

Иродiонъ, Василiй, Iоаннъ, Михаилъ и Ѳома сольвычегодскiе, Христа ради 

юродивые, † ок. 1669 г., 3 Iюл 

Иродiонъ, схимонахъ, пр. илоезерск., новгородск., † 1541 г., 28 Сент. 

Иродъ муч. въ Александр., съ Iулiемъ, Меликутомъ и др., 9 Феѵр. 

Иронъ (Геронъ) муч. въ Александр. въ 202 г. съ Сереномъ и др., 28 Iюня. 

Иронъ, Паѵелъ, Анѳимъ, Ѳеона, Вилонъ мучч. ѳессалоник. 4 вѣка, 2 Iюл. 

Иронъ (Геронъ) св., пр., философъ, 10 Аѵгуста. 

Иронъ (Геронъ), еп. антiохiйск., священномуч., учен. Игнатiя Богоносца, 17 Ок. 

Иронъ (Геронъ) муч. съ Арсенiемъ, Исидоромъ въ Александр., 14 Декабр. 

Ирурiя мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Ѵрхардъ (Ѵркардъ, Ертардъ, Ерѳардъ, Мерхардъ, Iархардъ) пресв. въ 

Шотландiи, епископъ, миссiонеръ среди Пиктовъ, свят. 5 вѣка, 24 Аѵгуста. 

Иръ блаженный, еп. iерапольск. въ Сѵрiи съ ап. Филиппомъ, 14 Ноябр. 

Исаакiй, Ефремъ, Герасимъ и Дiонѵсiй Обнорскiе, преподобномучч., † 1538 г., 

10 Янв. 

Исаакiй или Исакiй пр., затворн. печер., по прозванiю (въ мiрѣ) Чернь, Христа 

ради юродивый, † ок. 1090 г., 14 Феѵраля, 21 Сент., по Прологу вторично 27 Апрѣл. 
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Исаакiй Алфановъ пр. сокольницк., новгородск., съ братьями (въ 14-15 вѣкѣ) 

г., 4 Мая, 17 Iюня. 

Исаакiй, Аполлосъ и Кодратъ, мучч. никомидiйск. при Дiокл. (303), 21 Апрѣля. 

Исаакiй муч. на Востокѣ, 27 Мая. 

Исаакiй Молчальникъ, пр., учен. пр. Сергiя Радонежскаго, † 1388 г., 30 Мая. 

Исаакiй испов., игуменъ, пр. далматск., † 383 г., 30 Мая и 3 Аѵгуста, и по 

мѣсяцесловамъ еще 22 Марта. 

Исаакiй (Антимоновъ) Оптинскiй 1, Старшiй, въ мiрѣ Иванъ, схiархим., преп., 

31 Мая 1810 г. – 22 Аѵг. 1894 г., 22 Аѵг. 

Исаакiй (Головинъ), iером., пр. святогорск., † 1903 г., 11 Сент. 

Исаакiй, еп. кѵпрск., священномуч. съ Мелетiемъ, 21 Сент. 

Исаакiй муч., съ Нарсою и Сосиѳеемъ въ Персiи, 9 Декабр. 

Исаакiй (Бобраковъ) Оптинскiй 2, Младшiй, въ мiрѣ Иванъ, схiархим., преп., 

1865 г. – 26 Дек. 1937 г., 26 Дек., 11 Окт. 

Исаакiй Ломскiй, пр. ростово-ярославскiй, † ок. 1600 г., 28 Дек. 

Исаакъ праотецъ, сынъ Авраама, 21 Аѵгуста и въ нед. свв. праотецъ. 

Исаакъ пр., изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ 5 вѣка, 14 Янв. 

Исаакъ пр. ученикъ Антонiя Великаго, 17 Янв. 

Исаакъ Сѵринъ, пр. еп. Ниневiи, † въ 7 вѣкѣ, 28 Янв. 

Исаакъ пр., ученикъ Аполлоса скитскаго, 5 Апрѣл 

Исаакъ Сѵринъ (другой), Сполетскiй, Италiйскiй, преп., чудотв., † 540 (550) г., 

12 Апрѣл., 11 Апрѣл. 

Исаакъ пр., авва гориненск., 17 Апрѣл. 

Исаакъ муч. дофренск., 1 Мая. 

Исаакъ пресв. келлiйск., 14 Мая. 

Исаакъ еп., муч. персид. при Сапорѣ съ Сѵмеономъ въ 339 г., 18 Мая. 

Исаакъ (Исаакiй) муч. на Востокѣ, 27 Мая. 

Исаакъ Табаносскiй, Кордубскiй (Кордовскiй), преподобномуч. отъ 

магометанъ въ возрастѣ 27 лѣтъ, † 851 или 852 г., 3 Iюня. 

Исаакъ муч. самменск. при Дiокл., 19 Iюл. 

Исаакъ (Саакъ, см. Сахакъ) 1 Армянскiй, Великiй, Парѳянинъ (Партевъ), 

католикосъ-патрiархъ, свят., 29 Сент. 348 г. – 7 Сент. 439 г., 9 Сент. 

Исаакъ пр., пустынникъ (Бадасей), 10 Сент. 

Исаакъ и Iосифъ мучч. ѳеодосiопольскiе отъ магометанъ въ 808 г., 16 Сент. 

Исаакъ и Мартинъ мучч., 22 Сент., 9 Дек. 

Исаакъ преподобномуч. съ Венедиктомъ и др. въ Гнезно въ 1005 г., 12 Нояб. 

Исаакъ муч. съ Ѳомою и Викторомъ асмоненск., 17 Ноябр. 

Исаакъ, архiеп. армянск., † 440 г., 20 Ноябр. 

Исаакъ пресвѵт. (епископъ) муч. съ Нирсою, 20 Ноябр. 

Исаѵрiй (см. Ансурiй), еп. Оренсе въ Галисiи, святитель, основатель монастыря 

Сан-Эстебан-де-Рибас-де-Силь, свят., † 925 г., 26 Января. 
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Исаѵръ пр., игуменъ синайск., 4 Iюня. 

Исаѵръ дiаконъ, Иннокентiй, Феликсъ и др. мучч. (Ермiй, Василiй, Перегринъ) 

аполлонiад., аѳиняне, и съ ними Руфъ и Руфинъ при Нумерiанѣ, 6 Iюля. 

Исаѵръ и Афродисiй, воины, мучч. каппад. съ Лонгиномъ (4 Янв.), 16 Окт. 

Исаiя пр., изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ (и съ нимъ Савва, Моѵсей, 

ученикъ его Моѵсей, Iеремiя, Паѵелъ, Адамъ, Сергiй, Домнъ, Проклъ, Ѵпатiй, 

Исаакъ, Макарiй, Маркъ, Венiаминъ, Еѵсевiй, Илiя и иные съ ними) ок. 304 г., 14 Янв. 

Исаiя, муч. палестинск. съ Памфиломъ пресвѵт., 16 Феѵр. 

Исаiя пророкъ, 9 Мая и въ нед. свв. праотецъ. 

Исаiя, еп. ростовск., чудотв., святитель, † 1090 г., 15 Мая. 

Исаiя Трудолюбивый, чудотворецъ, пр. печерск., † 1115 г., 15 Мая и 21 Сент. 

Исаiя и Никаноръ Сiйскiе, прр. ручьевскiе, архангельскiе 16-17 в., 30 Мая. 

Исаiя (Янъ или Цзи), кит. муч., ок. 1876/1877 г. – 7 Iюн. 1900 г., 10 и 11 Iюн. 

Исаiя (Сэ), кит. муч., ок. 1838 г. – 22 Iюн. 1900 г., 10 и 11 Iюн. 

Исаiя пр., отшельникъ егѵпетск., 4 вѣка, 3 Iюля и въ Суб. сырн. 

Исаiя пр., авва скитск., велик. пустынникъ, 5 Iюля. 

Исаiя пр. съ братомъ своимъ Паисiемъ, 18 Iюля. 

Исаiя Аѳонскiй, игуменъ Руссика, преп., † 1380 г., 21 Аѵг. 

Исаiя, основ. Киккскаго монастыря, преп. 11 вѣка, 10 Сент. 

Исаiя муч. съ Миною, 4 Окт. 

Исаiя муч. съ сестрою своею Ѳеклою и др. въ Абусирѣ, 4 Декабр. 

Исакiй или Исаакiй затворникъ, пр. печерск., † 1090 г., 14 Феѵр., 21 Сент. 

Исакiй, Аполлосъ и Кодратъ, мучч. никомид. при Дiокл. ок. 303 г., 21 Апрѣля. 

Исакiй (Исаакiй) священном., еп. кѵпрск., 21 Сент. 

Исакiй еп., муч. персидск. 343 г. съ еп. Нирсою, 20 Ноябр. 

Ѵсарнъ Тулузскiй, монахъ, а затѣмъ аббатъ мон. св. Виктора въ Марселѣ, преп., 

† 1048 г., 24 Сент. 

Исберга (Итисберга), монахиня въ Эрѣ во Францiи, преп., † ок. 800 г., 21 Мая. 

Исе или Iессей, еп. цикланск. (цилканск.) 6 вѣка, 2 Дек. и 7 Мая. 

Исидора юродивая, пр. тавенипсiатская (тавенская) 4 в., 10 Мая, 1 Мая и въ 

Суб. сырн. 

Исидоръ епископъ, муч. въ Антiох. въ 4 вѣкѣ отъ арiанъ, 2 Янв. 

Исидоръ епископъ и испов. въ Нитрiи, 2 Янв. 

Исидоръ Юрьевскiй пресв. съ 72 мучч. въ Дерптѣ (нынѣ Тарту) отъ латинянъ 

1472 года, 8 Янв. 

Исидоръ, пресв. алекс., ученикъ пр. Антонiя, † 404 г., 15 Янв. 

Исидоръ пр. скитск. (другой), † 391 г., 15 Янв. 

Исидоръ, пр. пелусiотск. (пелусiйск.), † 436 г., 4 Феѵр. 

Исидоръ муч. съ Iадоромъ при Декiи, 4 Феѵр. 

Исидоръ муч. съ сестрою своею, 14 Марта. 
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Исидоръ, еп. гиспальскiй (севильскiй), святитель, членъ 2 севильскаго и 4 

толедскаго соборовъ, † 636 г., 4 Апрѣл. 

Исидоръ Кордубскiй, муч. отъ магометанъ съ Илiею, † 856 г., 17 Апрѣля. 

Исидоръ и Сана (Синетъ) мучч., 19 Апрѣл. 

Исидоръ (Издерiосъ) пр. самтаврiйск., изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, уч. Iоанна 

зедазнiйск. 6 в., 7 Мая. 

Исидоръ Бесхитростнiй, пресвѵтеръ, страннопрiимецъ александрiйск., учен. 

пр. Антонiя Великаго, преп., † 404 г., 10 Мая. 

Исидоръ воинъ, муч. хiосск. при Декiи (251), 14 Мая. 

Исидоръ Твердисловъ, юродивый ростовск., чудотв., блажен., † 1484 (или 1474) 

г., 14 Мая. 

Исидоръ пр., ученикъ пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Исидоръ, Ѳеодоръ и Воръ, святые, 21 Мая. 

Исидоръ, муч. кампанiйск., съ Лукiею дѣвицею и др., 6 Iюля. 

Исидоръ муч. въ Илiополѣ, 10 Iюля. 

Исидоръ и Епифанъ мучч., почит. въ Безансонѣ до Франц. революцiи, 4 Аѵг. 

Исидоръ, пр. печерск. 12 вѣка, 28 Аѵгуста. 

Исидоръ муч. при Декiи въ Александр. съ Аммономъ, 8 Сент. 

Исидоръ муч. съ Романомъ, 10 (11) Сент. 

Исидоръ и Дороѳей, прр. палестинскiе 6-7 в., 8 Окт. 

Исидоръ муч. съ дружиною, 17 Окт. 

Исидоръ Гортинскiй, священномуч. критскiй, 18 Окт. 

Исидоръ, пр. александрiйскiй 6 вѣк., 20 Нояб. 

Исидоръ муч., 1 Декабря. 

Исидоръ преп., 2 Декабря. 

Исидоръ, Акепсимъ, Леонъ и др. мучч. (среди нихъ Стратiя), 7 Декабр. 

Исидоръ муч. съ Герономъ, отрокомъ Дiоскоромъ въ Алекс., 14 Декабр. 

Исидоръ муч. съ Зотикомъ сиропит. 4 вѣка, 31 Декабр., 30 Декабр. 

Исидоръ 1 Вухиръ, патр. константинопольскiй, гѵмнографъ, святитель, † 1350 

г., въ 2-ю нед. Великаго Поста. 

Исидоръ Глава, митр. ѳессалоникiйск., свят., † 1397 г., въ нед. мѵроносицъ. 

Исидоръ (Рѣшеткинъ), псаломщикъ, муч., † 1921 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Исѵхiй муч. съ Максимомъ и др. въ 3 вѣкѣ, 19 Феѵр. 

Исѵхiй пр. виѳѵнск., постникъ, † 790 г., 5 Марта. 

Исѵхiй пр. галатiйскiй, 6 Марта, 10 Мая. 

Исѵхiй, (и съ нимъ Мелитонъ, Ираклiй, Смарагдъ, Домнъ, Еѵноикъ или 

Еѵникъ, Валентъ или Уалъ, Вивiанъ, Клаѵдiй, Прискъ, Ѳеодулъ, Еѵтѵхiй, Iоаннъ, 

Ксанѳiй, Илiанъ, Сисинiй, Кѵрiонъ или Кѵрiй, Ангiй, Аетiй, Флавiй, Акакiй, Екдитъ 

или Екдикiй, Лѵсимахъ, Александръ, Илiй, Горгонiй, Ѳеофилъ, Дометiанъ, Гаiй, 

Аѳанасiй, Кѵриллъ, Сакердонъ, Николай, Валерiй, Филоктимонъ или Филоктимъ, 
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Северiанъ, Худiонъ, Леонтiй, Кандидъ, Аглай) изъ 40 мучч. севастiйскихъ при 

Ликинiи ок. 320 г., 9 Марта. 

Исѵхiй Богословъ, пресв. iерусалимск., † 434 г., ученикъ св. Григорiя 

Богослова, 28 Марта и въ Сую. Сырн. 

Исѵхiй пресв., дѣдъ св. Еѵѳѵмiя, патр. констант., 6 Апрѣл. 

Исѵхiй (см. Сухiй) Месукевiйскiй, муч. грузинскiй и сподвижники его, † 123 г., 

15 Апр. 

Исѵхiй магистръ, муч. антiохiйск. при Максимiанѣ, 10 Мая, 2 Мар. 

Исѵхiй (Эсихiй) Каркисскiй, Гибралтарскiй, еп., священномуч., просвѣтитель 

испанскiй 1 вѣка съ Торкватомъ и др., 1 Мая, 15 Мая. 

Исѵхiй воинъ съ двумя воинами, мучч. доростольскiе при Дiокл. въ Мѵзiи 302 

г., 15 Iюн. 

Исѵхiй, Амида и др. мучч. съ Максимомъ, 2 Iюля. 

Исѵхiй, муч. диррахiйск. при Траянѣ съ Перегриномъ, 7 Iюля. 

Исѵхiй муч. съ Iулiаномъ и др., 2 Сент. 

Исѵхiй блаженный 6-7 в., безмолвникъ, Хоревитъ (Хоривитъ), 3 Окт. 

Исѵхiй пр., ученикъ пр. Иларiона (21 Окт.), † 373 г., 3 Окт. 

Исѵхiй, муч. мелитинск., съ Iерономъ и др., 7 Ноябр. 

Исѵхiй Вьенскiй, римскiй сенаторъ, еп. Вьена, свят., † ок. 522 г., 12 Нояб. 

Исѵхiй, еп. егѵпетск. муч. съ Петромъ еп. въ 311 г., 25 Ноябр., 26 Ноябр. 

Исѵхiя или Сика мученица съ Палатиномъ, 30 Мая. 

Исѵхъ муч. съ Паѵлиномъ въ Антiох., 31 Мая. 

Исицiй муч. съ Максимомъ и др. въ Антiох., 10 Iюля. 

Иской, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Марта. 

Исмаилъ персянинъ, муч. при Iулiанѣ въ Халкидонѣ съ Савеломъ и 

Мануиломъ, † 362 г., 17 Iюня. 

Исмаилъ (Осмаилъ, Ѵсфаилъ) Миневiйскiй, принцъ Корнуая, епископъ, свят. 6 

вѣка, 16 Iюля. 

Исмаилъ (Измаилъ) (Кудрявцевъ), iерей, священномуч., 1876 г. – 10 Сент. 1937 

г., 10 Сент. 

Исмаилъ (Измаилъ) (Базилевскiй), iерей, священномуч., 7 Iюл. 1881 г. – 4 Нояб. 

1941 г., 4 Нояб. 

Исолiй епископъ св., 23 Феѵр. 

Иссахаръ, изъ 12 патрiарховъ, въ нед. свв. праотецъ. 

Иссернинъ, Аѵксилiй и Секундинъ, помощники св. Патрика въ просвѣщенiи 

Ирландiи, святые 5 вѣка, 6 Декабря. 

Истахѵй св., 21 Iюня. 

Истiалъ (Истiолъ, Стiалъ) муч. въ Ефесѣ, съ Сатурниномъ и др., 25 Мая. 

Истукарiй (Стиракiй, Стираксъ) муч. севастiйск. при Декiи съ Аттикомъ, 3 

Ноябр. 
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Ѵсфаилъ (см. Исмаилъ) Миневiйскiй, принцъ Корнуая, епископъ, свят. 6 вѣка, 

16 Iюля. 

Исхирiонъ муч. при Декiи въ Александр., 1 Iюня и 22 Декабр. 

Исхирiонъ (Исхиронъ) Скитскiй, еп., скончавшiйся въ мiрѣ въ 5 вѣкѣ, 23 Нояб. 

и въ Суб. сырн. 

Ита (Ѵта, Ѵѳа, Дейрдръ, Дороѳея, Ида, Меда, Мида) Ирландская, основ. мон. 

въ Хай-Конайлѣ въ Лимерикѣ, основ. школу для мальчиковъ въ Киллиди, 

пустынница, аббатиса, преп., † ок. 570 г., 15 Января. 

Ита (см. Идуберга) Нивельская, жена св. Пипина, мать прр. Гертруды и Бегги, 

основ. мон. въ Нивелѣ въ Бельгiи, монахиня, преп., 592 – 652 гг., 8 Мая. 

Италика мученица съ Зиновiемъ и др. въ Антiох., 24 Аѵгуста. 

Италика (Виталика) и другая Италика (Виталика) мучч. съ Гаiаномъ и друг. въ 

Анкѵрѣ галатской, 31 Аѵгуста. 

Италикъ муч. въ Антiох. съ Леокомъ и др., 7 Марта. 

Италъ муч. сикелiйскiй съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Итамаръ (Иѳамаръ) Кентскiй, еп. Рочестера, свят., † ок. 656 г., 10 Iюня. 

Итисберга (Исберга), монахиня въ Эрѣ во Францiи, преп., † ок. 800 г., 21 Мая. 

Итта (см. Идуберга) Нивельская, жена св. Пипина, мать прр. Гертруды и Бегги, 

основ. мон. въ Нивелѣ въ Бельгiи, монахиня, преп., 592 – 652 гг., 8 Мая. 

Ифигенiя св., дѣвица, въ Еѳiопiи, уч. ап. Матѳея, 21 Сент. 

Ифидамiя блаженная, рабыня Максимиллы съ ап. Андреемъ, 30 Ноябр. 

Иштванъ (Стефанъ) 1 Великiй, король Венгровъ, праведный, «Апостольскiй 

Король», 969 г. – 15 Аѵг. 1038 г., 7 Аѵг., 16 Аѵг., 2 Сен. 

Ѵѳа (см. Ита) Ирландская, основ. мон. въ Хай-Конайлѣ въ Лимерикѣ, основ. 

школу для мальчиковъ въ Киллиди, пустынница, аббатиса, преп., † ок. 570 г., 15 

Января. 

Иѳамаръ (Итамаръ) Кентскiй, еп. Рочестера, свят., † ок. 656 г., 10 Iюня. 

 

Iа (Хiа, Иѵа, Иѵея) Ирландская, мучч. съ Фингаромъ, Фiалою и др. въ устьѣ 

рѣки Хейлъ, Сент-Айвсъ въ Корнуоллѣ названъ въ честь нея, † 450 г., 3 Феѵр. 
Iа (Еѵдокiя) Римская, пр., муч. персидская въ 362 году при Сапорѣ 2-мъ, 11 

Сент., 4 Аѵг., 28 Апр. 
Iа (Вэнь), кит. муч., ок. 1844 г. – 10 Iюн. 1900 г., бабушка мучч. Марiи, Ольги, 

Iи и Ирины Куй, 10 Iюня. 
Iа (Куй) кит. муч., ок. 1889/1891 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Варвары Чжунь, 

сестра мучч. Марiи, Ольги и Ирины Куй, 11 Iюня. 

Iадеръ еп., священномуч. съ Немезiаномъ и др., † 257 г., 11 Сентября. 

Iадоръ муч., Исидоромъ при Декiи, 4 Феѵр. 

Iаиль, убившая Сисару, въ нед. свв. праотецъ. 

Ѵакинѳъ, муч. римск. при Траянѣ (108), 3 Iюля. 

Ѵакинѳъ, муч. амастридск. въ 4 вѣкѣ, 18 Iюля. 



276 
 

Ѵакинѳъ (Питателевъ), въ мiрѣ Илья, монахъ, преподобномуч., 1882 г. – 17 Окт. 

1918 г., 17 Окт. 

Ѵакинѳъ, преподобномуч. римск. ок. 253 (262) г. съ Еѵгенiею, 24 Декабр. 

Iакисхолъ, муч. керкѵрск. съ апп. Iасономъ и Сосипатромъ, 28 Апрѣл. 

Iаковъ Заведеевъ (Зеведеевъ), ап. изъ 12, братъ ап. Iоанна Богослова, 

священномуч., † 44 г., 30 Апр., 12 Феѵр., и 30 Iюня. 

Iаковъ, ап. отъ 70, братъ Господень по плоти, сынъ прав. Iосифа Обручника отъ 

перваго брака, еп. iерусалимскiй, священномуч., † 63 г., 4 Янв., 4 Феѵр., 23 Окт. и 26 

Декабр. 

Iаковъ (онъ же Израиль) праотецъ, сынъ Исаака, 21 Аѵг., 19 Дек. и въ нед. свв. 

праотецъ 

Iаковъ (Алферовъ), iерей, священномуч., 1878 г. – 26 Янв. 1938 г., 1 Янв. 

Iаковъ, еп. нисивiйск. (низибiйск.) т. е. Мѵгдонiи антiох., † позже 341 г., 13 

Января, 31 Января и 31 Октября. 

Iаковъ (Поспѣловъ), въ мiрѣ Василiй, архимандритъ, историкъ, преп., 1818 г. – 

16 Янв. 1896 г., 16 Янв. 

Iаковъ Сѵринъ, миссiонеръ, «апостолъ Савойи», еп. Тарантеза, св. 5 в., 16 Янв. 

Iаковъ (Зяблицкiй), iерей, священномуч., 21 Апр. 1878 г. – 22 Ян. 1938 г., 22 Ян. 

Iаковъ св., монахъ, съ Зенономъ, 28 Январ. 

Iаковъ, муч. самосатск., съ Романомъ и др., 29 Янв. 

Iаковъ 1 архiеп. сербскiй, свят., † 3 Феѵр. 1292 г., 3 Феѵр. 

Iаковъ, пр. сѵрiйск. съ Асклипiемъ 5 вѣка, 27 Феѵр. 

Iаковъ постникъ, подвиз. близъ горы Кармильской въ 6 вѣкѣ, 4 Марта, по 

Прологу вторично 10 Окт., а по Синакс. Кiеѵ., 28 Янв. 

Iаковъ пр., епископъ и испов. при Копронимѣ, 21 Марта. (возможно онъ же пр. 

студiйск., испов., † 820 г., 24 Марта) 

Iаковъ, пр. студiйск., испов., † 820 г., 24 Марта. 

Iаковъ пр., игуменъ, 30 Марта. 

Iаковъ, 31 Мар. 

Iаковъ, пр. галичскiй 15-16 в., 4 Апрѣл., 30 Мая. 

Iаковъ (Бойковъ), iерей, священномуч., iерей, священномуч., 8 Iюня 1896 г. – 6 

Апр. 1943 г., 6 Апрѣля. 

Iаковъ и Лука свв., 8 Апрѣля. 

Iаковъ пресв., Азаданъ и Аѵдикiй дiаконы, мучч. персид. ок. 380 г., 10 Апр. 

Iаковъ, игум., пр. галичск. (желѣзноборск.), † 1442 г., 11 Апрѣля, 5 Мая. 

Iаковъ Брылеевскiй, учен. Iакова Желѣзноборовскаго, пр. 15 вѣк., 23 Ян., 1 Апр. 

Iаковъ Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апрѣля. 

Iаковъ, игуменъ Стромынскаго мон., преп., учен. пр. Сергiя Радонежскаго, 21 

Апрѣля. 

Iаковъ дiаконъ и Марiанъ чтецъ, мучч. африканскiе, † ок. 250 г., 30 Апрѣля. 

Iаковъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 
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Iаковъ еп. и Макарiй свв. отцы, 14 Мая. 

Iаковъ Путненцъ, митр. молдавскiй, свят., † 1778 г., 15 Мая. 

Iаковъ восточный, св. отецъ, 17 Мая. 

Iаковъ св., боровичск. чудотворецъ, † ок. 1540 г., 22 Мая и 23 Окт. 

Iаковъ, еп. ростовскiй, свят., † 1392 г., 23 Мая, 27 Нояб. 

Iаковъ Тиронъ, св., 30 Мая. 

Iаковъ исповѣдникъ, 30 Мая. 

Iаковъ пр., 13 Iюня. 

Iаковъ Бретиньискiй, монахъ въ Хорнбахѣ въ Германiи, еп. Туля во Францiи, 

свят., † 769 г., 23 Iюня. 

Iаковъ отрокъ менюжск. (3 года), съ Iоанномъ (5 лѣтъ), † въ 15 или 16 в. (или 

1566-1569 г.), 24 Iюня. 

Iаковъ (Маскаевъ), въ мiрѣ Яковъ, архiеп. барнаульскiй, священномуч., 13 Окт. 

1879 г. – 16 Iюля 1937 г., 16 Iюля. 

Iаковъ iерей, св., 26 Iюля. (скорѣе онъ же Iаковъ Нецвѣтовъ) 

Iаковъ (Нецвѣтовъ), протоiер., священном., праведн., 1804 – 1864 гг., 26 Iюл. 

Iаковъ пр. въ Амидѣ въ Месопотам., 6 Аѵгуста. 

Iаковъ (Арсовичъ), въ мiрѣ Радое, Новый, Туманскiй, мон., преп., 1894 г. – 8 

Аѵг. 1946 г., 8 Аѵгуста. 

Iаковъ, муч. цареградск., при Львѣ Исаѵр. съ Iулiаномъ, 9 Аѵгуста. 

Iаковъ Костромской, игум. соловецкiй, † 1614 г., 9 Аѵг. 

Iаковъ муч. при Дiокл. съ Авраамомъ и Iоанномъ, 10 Аѵгуста. 

Iаковъ епископъ, св., 12 Аѵгуста. 

Iаковъ (Даниловъ), послуш., преподобномуч., † 27 Сент. 1918 г., 12 Аѵг. 

Iаковъ (Старцевъ), послуш., преподобномуч., † 28 Сент. 1918 г., 12 Аѵг. 

Iаковъ (Архиповъ), iерей, священномуч., 14 Ок. 1888 г. – 13 Аѵ. 1937 г., 13 Аѵ. 

Iаковъ (Гортинскiй), муч., 1899 г. – 16 Аѵг. 1937 г., 16 Аѵг. 

Iаковъ Мегарскiй, муч. съ Серафимомъ и др., 16 Аѵгуста. 

Iаковъ Дiаконъ, миссiонеръ въ Нортумбрiи, святый 7-8 вѣк., сподвиж. свят. 

Паѵлина, 17 Аѵг. 

Iаковъ, еп. Мизры (Каира), 28 Аѵгуста. 

Iаковъ пр., архiеп. сербскiй съ др. святителями, 30 Аѵгуста. 

Iаковъ подвижникъ, пр., 15 Сентябр. 

Iаковъ (Леоновичъ), iерей, священном., 23 Окт. 1876 г. – 15 Сен. 1937 г., 15 Сен. 

Iаковъ, муч. казанск. съ Iоанномъ и др. въ 16 вѣкѣ отъ магометанъ, 2 Окт. 

Iаковъ (Бобыревъ), iерей, священномуч., 25 Нояб. 1883 г. – 4 Окт. 1937 г., 4 Окт. 

Iаковъ, патр. антiохiйск., сосланный арiанами, 8 Окт. 

Iаковъ Алфеевъ, Великiй, ап. изъ 12, муч., † 44 г., 9 Окт. и 30 Iюня, (ны Западѣ 

25 Iюля). 

Iаковъ и др. Iаковъ препп. мучч. зографск. съ игум. Ѳомою 1283 г., 10 Окт., 22 

Сен. 
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Iаковъ Хаматурскiй, игум., священномуч. отъ магометанъ въ 13 вѣкѣ, 13 Окт. 

Iаковъ, пр. омучскiй съ Ѳеофиломъ, † 1412 г., 21 Окт. 

Iаковъ пр. каппадокiйскiй, экономъ, † не ранѣе 10 вѣка, 21 Окт. 

Iаковъ посолникъ, Троицкiй, Радонежскiй, рѣкомый Якутъ, преп. 14 вѣк., уч. 

преп. Сергiя радонежскаго, 23 Окт. 

Iаковъ (Блатовъ), iерей, священномуч., 1880 г. – 31 Окт. 1937 г., 31 Окт. 

Iаковъ пресв., ревнитель, муч. персидск. ок. 345 года съ Iоанномъ еписк., 1 

Ноября. 

Iаковъ Костурскiй (Касторскiй), Ивероскитiотъ, Аѳонскiй, въ мiрѣ Iоаннъ, мон., 

и съ нимъ Iаковъ iеродiак. и Дiонѵсiй мучч. въ Адрiанополѣ 1520 г. отъ магометанъ, 

1 Ноября, 2 Нояб., 28 Янв. 

Iаковъ (Цаликисъ) Эвбейскiй, въ мiрѣ Iаковъ, архимандритъ, преп., 5 Нояб. 

1920 г. – 8 Нояб. 1991 г., 9 Нояб. 

Iаковъ пустынникъ, преп., 11 Нояб. 

Iаковъ (Бриллiантовъ), iерей, священномуч., 7 Мар. 1871 г. – 19 Нояб. 1937 г., 

19 Ноября. 

Iаковъ (Передерiй или Передiй), протоiерей, священномуч., 23 Окт. 1871 г. – 19 

Нояб. 1937 г., 19 Ноября. 

Iаковъ Константинопольскiй, пресв. въ Клермонѣ, мон. въ Буржѣ, отшельникъ 

въ Сассо во Францiи, преп., † ок. 865 г., 19 Нояб. 

Iаковъ (Соколовъ), iерей, священномуч., 1874 г. – 21 Нояб. 1937 г., 22 Нояб. 

Iаковъ пр., отшельникъ сѵрiйск., † позже 457 г., 26 Ноябр., 21 Феѵр. 

Iаковъ персянинъ, муч. при Вараранѣ въ 421 г., 27 Ноябр. 

Iаковъ, еп. ростовск., † 1391 г., 27 Ноябр. 

Iаковъ (Шестаковъ, онъ же Камасинскiй), миссiонеръ, iерей, священномуч., 28 

Апр. 1858 г. – 10 Дек. 1918 г., 10 Дек. 

Iаковъ (Гусевъ), протоiер., священном., 19 Окт. 1887 г. – 13 Дек. 1937 г., 13 Дек. 

Iаковъ (Яковъ) (Лаѵрега), мiрянинъ, муч., 1880 – 1937 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iаковъ (Харченко), мiрянинъ, муч., † 1930 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iаковъ и др. Iаковъ, монн. аѳонскiе, преподобномучч. зографск., ок. 1274-1284 

г., 22 Сент., 10 Окт. 

Iакуно-Амлакъ съ Заiезусомъ св., 10 Iюня. 

Iакутъ, сынъ свв. Фрагана и Гвены, учен. св. Будока, св. 5 вѣка, 6 Феѵ, 8 Феѵ. 

Iакхъ и Никита новомучч., 17 Декабря. 

Iамбертъ (Iанбертъ), аббатъ, 14-й архiеп. Кентербери, свят., † 792 г., 12 Аѵг. 

Iамвлихъ, изъ 7 отроковъ ефесскихъ, 4 Аѵгуста и 22 Октябр. 

Iаминъ св., изъ горы Менiя асмонейской при Констант. Вел., 5 Декабр. 

Iанбертъ (Iамбертъ), аббатъ, 14-й архiеп. Кентербери, свят., † 792 г., 12 Аѵг. 

Iаникитъ, изъ 45 мучч. никопольскихъ ок. 320 г., 10 Iюля. 

Iаннуарiй см. Iануарiй. 

Iаннуарiя см. Iануарiя. 



279 
 

Iаннурiй (Iануарiй) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Iануарiй муч. въ Африкѣ съ другими, 6 Янв. (скорѣе онъ же съ Телесфоромъ) 

Iануарiй муч. африканскiй съ Телесфоромъ и др., 6 Января. 

Iануарiй муч. съ Тимоѳеемъ и др. въ Грецiи, 8 Янв. 

Iануарiй муч. съ Виталiемъ и др. въ Смѵрнѣ, 9 Янв. 

Iануарiй муч. африканскiй, нумидiйскiй съ Паѵломъ и др. 19 Января. 

Iануарiй, 19 Янв. 

Iануарiй, муч. римск., изъ 7 сыновей Филицаты ок. 164 г., 25 Янв., 23 Нояб. 

Iануарiй и Феликсъ мучч. въ Гераклеѣ, 14 Феѵр. 

Iануарiй и др. Iануарiй мучч. съ Лукiаномъ въ Никомид., 24 Феѵр. 

Iануарiй муч. съ Александромъ и др. при Дiокл. въ Солуни, 27 Феѵр. 

Iануарiй муч. съ Лукiемъ еп. и др. въ Кесарiи капп., 2 Марта. 

Iануарiй муч. съ Македонiемъ пресв. и др. въ Македон., 13 Марта. 

Iануарiй муч. съ Лукiемъ еп. и др. въ Никомид., 15 Марта. 

Iануарiй муч., съ Дiонѵсiемъ и др. въ Никомид., 17 Марта. 

Iануарiй муч. съ Коллегомъ и др. въ Александр., 18 Марта. 

Iануарiй, Максима и Макарiя мучч. сѣвероафриканскiе, 8 Апрѣля. 

Iануарiй (Анурiй) пресв., муч. съ Филиксомъ еп. и др., 16 Апр. и 30 Аѵг. 

Iануарiй еп., Прокулъ, Соссiй и Фаѵстъ дiаконы и друг. мучч. (Дисидерiй чтецъ 

и мiряне Еѵтѵхiй и Акутiонъ) путеольскiе, беневентiйскiе, ок. 305 г., 21 Апр. и 19 

Сен. 

Iануарiй, муч. керкѵрскiй, съ апп. Iасономъ и Сосипатромъ, 28 Апр. 

Iануарiй муч. съ Викторомъ и Стефаномъ (Стефаною), 8 Мая. 

Iануарiй муч., съ Акакiемъ сотникомъ въ Вѵзантiи 303 г., 8 Мая. 

Iануарiй и др. два Iануарiя, мучч., съ Афродисiемъ въ Тарсѣ, 10 Мая. 

Iануарiй (Iаннурiй) и др. Iануарiй мучч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Iануарiй муч. съ Дiомидомъ и др. въ Никеѣ, 9 Iюн. 

Iануарiй, Маринъ, Наборъ и Феликсъ, мучч. африканскiе, обезглавленные за 

Христа, 10 Iюл. 

Iануарiй и Пелагiя мучч. при Ликинiи (ок. 310 г.) въ Никополи арм., 11 Iюл. 

Iануарiй и съ нимъ Катулинъ дiаконъ, Флорентинъ, Iулiй и Iуста, мучч. 

африканскiе, 15 Iюля. 

Iануарiй муч. сцилитанскiй (исхлискiй) съ Сператомъ и др., 17 Iюля, 23 Аѵг. 

Iануарiй, пр. соловецкiй 15 вѣк., 9 Аѵг. 

Iануарiй, Септиминъ и Феликсъ мучч. въ Венозѣ въ Апулiи, изъ 12 «мученикъ 

Юга», † ок. 303 г., 28 Аѵг. 

Iануарiй, еп. Беневенто въ Италiи, священномученикъ въ Поццуоли при Дiокл., 

† 304 г., 19 Сентября. 

Iануарiй муч. съ Прискомъ и др. въ Томахъ, 1 Окт. 

Iануарiй муч., съ Дiонѵсiемъ еп. и др. въ Антiохiи, 8 Окт. 
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Iануарiй, Фаѵстъ и Марцiалъ мучч. кордубскiе при Дiокл., «Три Короны 

Кордовы», † въ нач. 4 вѣка, 13 Окт. 

Iануарiй муч., съ Еѵтѵхiемъ и др. въ Никомидiи, 20 Окт. 

Iануарiй пресвѵтеръ, муч. африканскiй съ Феликсомъ и др. при Дiокл., 24 Окт. 

Iануарiй дiак. и Протъ пресв. Сардинскiе, священномучч. въ Порто-Торресѣ 

недалеко отъ Сассари въ Италiи при Дiокл., † 303 г., 25 Окт. 

Iануарiй, Колендiонъ, Марцiалъ и др. (Германъ, Маркъ, Ѳеофилъ и Еѵсевiй) 

мучч. въ Никомидiи, 30 Окт. 

Iануарiй и Маркiанъ мучч. въ Антiохiи, 30 Окт. 

Iануарiй, Аттикъ, Барикъ и др. мучч. во Фрѵгiи, 6 Нояб. 

Iануарiй муч. съ Еѵсевiемъ и др. въ Никомидiи, 7 Нояб. 

Iануарiй и др. Iануарiй мучч. съ Максимомъ и др. въ Кесарiи каппад., 19 Ноября. 

Iануарiй, Северъ, Секуръ и Викторинъ мучч. африканскiе, † ок. 450 г., 2 Дек. 

Iануарiй муч. африканскiй съ Фаѵстиномъ и др., 15 Дек. 

Iануарiя мученица съ Лукiаномъ и др. въ Никомидiи, 24 Феѵр. 

Iануарiя, Паѵелъ, Ираклiй и Секундилла, мучч. въ Порто-Романо въ устьѣ рѣки 

Тибръ въ Италiи при Дiокл., † ок. 305 г., 2 Марта. 

Iануарiя мученица въ Вѵзантiи, изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Iануарiя и др. Iануарiя мученицы, съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ, 10 Мая. 

Iануарiя и др. Iануарiя мученицы съ Рогатомъ, 1 Iюн. 

Iануарiя, Iокунда и Iулiя, 27 Iюл. 

Iарасiя св. дѣва, съ Iауною при Адрiанѣ (отцѣ Iарасiи), 13 Нояб. (возможно она 

же Дросида) 

Iаредъ св., 6 Мая. 

Iарлаѳъ (Iарлатъ, Iерлаѳъ, Iерлатъ), учен. св. Патрика, преемн. св. Венигна, еп. 

Армы въ Ирландiи, миссiонеръ, свят., † ок. 480 г., 1 Феѵраля. 

Iарлаѳъ (онъ же Iарлатъ, Iарлайѳъ, Iарлайтъ, Джарлаѳъ, Джарлатъ) 1-й еп. и 

аббатъ Туама, уч. св. Энды, пророкъ, преп., † ок. 540-550 г., 6 Iюн., 26 Дек. 

Iароя, муч. кирѵнейская при Дiоклит., съ Ѳеодоромъ еп., 4 Iюл. 

Iархардъ (см. Ѵрхардъ) пресв. въ Шотландiи, епископъ, миссiонеръ среди 

Пиктовъ, свят. 5 вѣка, 24 Аѵгуста. 

Iасана и 3 ея дочери мученицы, 7 Сент. 

Iасимъ пр., чудотворецъ, 4 Феѵр. 

Iасонъ, ап. отъ 70, еп. Тарса, 4 Янв., 29 Апр. и 28 Апр. 

Iасонъ, муч. римскiй, сынъ муч. Клаѵдiя трибуна, изъ дружины Хрѵсанѳа, 19 

Марта. 

Iасонъ муч., 28 Апр. 

Iасонъ, еп. дамасскiй, 12 Окт. 

Iассаiй св., царь еѳiопскiй, 6 Сент. 

Iауна (Iона) съ Iарасiею св. дѣвы, 13 Нояб. 

Iаф-Керинъ-Езкiе св., 14 Янв. 
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Iафеѳъ праотецъ, сынъ Ноя, въ нед. свв. праотецъ. 

Iегудiилъ архангелъ, съ Михаиломъ архангел., 8 Нояб. и въ нед. Всѣхъ Свв. 

Iезекiиль пророкъ, 21 Iюл., 23 Iюл. и въ нед. свв. праотецъ. 

Iематъ св. авва, 25 Окт. 

Iемрахъ св., изъ крови коего изросла лоза, 16 Окт. 

Iемрахъ (Iемсахъ) св., авва, 11 Дек. 

Iемсолiй, муч. съ Коллегомъ и др. въ Александрiи, 18 Мар. 

Iеракла мученица, 13 Сент. 

Iераклъ, патр. александрiйск., † 4 Дек. 246 г., 4 Дек. (и 15 Окт). 

Iераксъ, пр. нитрiйск. (егѵпетск.) 5 в., 8 Мая (и 5 Мая) и Субб. сырн. 

Iераксъ, испов. егѵпетскiй съ другими, 21 Мая. 

Iераксъ, муч. римскiй 163 г., съ Iустиномъ и др., 1 Iюн. 

Iераксъ, муч. съ Терентiемъ и Неониллою, 28 Окт. 

Iеремiилъ архангелъ, съ Михаиломъ архангеломъ, 8 Нояб. и въ нед. Всѣхъ 

Святыхъ. 

Iеремiй и Архилiй iерей мучч. въ 3 вѣкѣ, 6 Апр. 

Iеремiй пр., уч. пр. Саввы Освященнаго, 6 в., въ Субб. сырн. 

Iеремiя (Леоновъ), въ мiрѣ Иванъ, мон., преподобномуч., 1 Янв. 1876 г. – 1918 

г., 1 Января. 

Iеремiя, изъ числа избiенныхъ въ Синаѣ и Раиѳѣ ок. 304 г., 14 Янв. 

Iеремiя, муч. палестинск. 309 г., съ Памфиломъ пресв., 16 Феѵр. 

Iеремiя пророкъ, 1 Мая и въ нед. свв. праотецъ. 

Iеремiя Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 Мая. 

Iеремiя Кордувiйскiй, монахъ, строитель Табансаого монастыря, 

преподобномуч. отъ магометанъ плетьми, † 851 г., 7 Iюня. 

Iеремiя Критскiй, преподобномуч. патмосскiй, † 1821 г., 30 Iюня. 

Iеремiя и Емила дiаконъ мучч. кордубскiе отъ магометанъ, † 852 г., 15 Сент. 

Iеремiя прозорливый, пр. печерскiй, † 1070 г., 5 Окт. и 21 Сент. 

Iерiя Месопотамская, Сѵрская, пр. нисивiйская (нисибинская), † ок. 320 г., 3 

Iюн. и Субб. сырн. 

Iерiя св. съ Иперикомъ и др. 21 Iюня. 

Iерлатъ (см. Iарлаѳъ), учен. св. Патрика, преемн. св. Венигна, еп. Армы въ 

Ирландiи, миссiонеръ, свят., † ок. 480 г., 1 Феѵраля. 

Iерлаѳъ (см. Iарлаѳъ), учен. св. Патрика, преемн. св. Венигна, еп. Армы въ 

Ирландiи, миссiонеръ, свят., † ок. 480 г., 1 Феѵраля. 

Iеро Ирландскiй, проповѣдникъ и муч. въ Голландiи, † 885 г., 17 Аѵг. 

Iеронѵмъ Симонопетрскiй, въ мiрѣ Iоаннъ, игуменъ, преп., 1871 г. – 25 Дек. 

1956 г., 26 Апрѣля. 

Iеронѵмъ Блаженный, пресв. стридонскiй, преп., славянинъ, одинъ изъ 4-хъ 

великихъ учителей Западныя Церкви, † 30 Сент. 419 (или 420) г., 15 Iюн., 30 Сент. и 

Субб. сырн. 
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Iеронѵмъ, еп. Павiи, свят., свят., † 787 г., 19 Iюля. 

Iеронѵмъ Нидерландскiй, Ноордвiйкскiй, священномуч., † 857 или 885/886 г., 

17 Аѵгуста. 

Iеронѵмъ (Глазковъ), въ мiрѣ Никандръ, iеромонахъ, преподобномуч., 27 Окт. 

1889 г. – 22 Аѵг. 1937 г., 22 Аѵг. 

Iеронѵмъ, пр. печерскiй 13 в., 21 Сент. 

Iеронъ, Исѵхiй, Никандръ и др. (Аѳанасiй, Мамантъ, Варахiй, Каллиникъ, 

Ѳеогенъ, Никонъ, Лонгинъ, Ѳеодоръ, Валерiй, Ксанѳъ, Ѳеодулъ, Каллимахъ, Еѵгенiй, 

Ѳеодохъ, Острѵхiй, Епифанiй, Максимiанъ, Дукитiй, Клаѵдiанъ, Ѳеофилъ, Гигантiй, 

Дороѳей, Ѳеодотъ, Кастрикiй, Аникита, Фемелiй, Еѵтѵхiй, Иларiонъ, Дiодотъ и 

Амонитъ) мучч. мелитинск. при Дiокл. (290), 7 Нояб. 

Iероѳей, еп. аѳинскiй, уч. ап. Паѵла, муч., 4 Янв., 4 Окт. и Субб. сырн. 

Iероѳей (Лобачевскiй), въ мiрѣ Яковъ, еп. острожскiй, святитель, 14 Марта 1783 

г. – 17 Апр. 1871 г., 17 Апрѣля. 

Iероѳей Лампскiй, еп., священномуч. критскiй съ Герасимомъ и др., 23 Iюн. 

Iероѳей Туркiйскiй, Венгерскiй, еп., вѵзантiйск. миссiонеръ, свят. 10 вѣк., 7 Аѵ. 

Iероѳей (Николадзе), iерей, священномуч. грузинскiй, † 1924 г., 14 Аѵг. 

Iероѳей Иверянинъ, Каламскiй, iеромонахъ, пр. аѳинскiй, † 13 Дек. 1745 г., 13 

Сентября. 

Iероѳей монахъ, муч. съ Тимоѳеемъ еп. и др. въ 362 г., 28 Нояб. и 28 Аѵг. 

Iертiя мученица, съ Рутилою и др. въ Еѳiопiи, 2 Янв. 

Iерусалима или Iерусалимъ муч. вѵзантiйская, 26 Iюл. 

Iерусалима Веррiйская преподобномуч. и сыновья ея Секендъ, Секендинъ и 

Кегоръ мучч. при Пробѣ, † ок. 276-282 г., 4 Сент. 

Iессей, отецъ царя Давида, въ нед. свв. праотецъ. 

Iессей или Исе, еп. цикланскiй (цилканскiй) 6 вѣка, изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, 2 

Дек. и 7 Мая. 

Iефѳай, судiя израильскiй, въ нед. свв. праотецъ. 

Iисусъ, прозываемый Iустомъ (онъ же Iосифъ или Iосiй) ап. отъ 70, еп. въ 

Елеѵѳерополи, 4 Янв. и 30 Окт. 

Iисусъ Наѵинъ, вождь израильскiй, 1 Сент. и въ нед. свв. праотецъ. 

Iисусъ первосвященникъ, сынъ Iоседековъ, въ нед. св. праотецъ. 

Iисусъ (Iовъ) блаженный, iеромонахъ голгоѳскiй, † 1720 г., 6 Мар. 

Iоаѵанъ (Жауа) Бретанскiй, племянникъ св. Паѵла Аѵрелiана и его ученикъ, 

викарiй, а затѣмъ еп. Леона, свят., † ок. 570 г., 2 Марта. 

Iоадъ пророкъ, обличитель Iеровоама, 30 Мар. 

Iоакимъ 1 патр. тырновскiй, свят., † 18 Янв. 1246 г., 18 Янв. 

Iоакимъ Корсунянинъ, еп. новгородскiй, свят., † 1030 г., 10 Феѵр. и 4 Окт. 

Iоакимъ (Патрикосъ) Папулакисъ, Итакскiй, въ мiрѣ Iоаннъ, схимон., преп., 

1786 г. – 2 Мар. 1868 г., 2 Марта, 29 Апрѣля, 10 Мая. 

Iоакимъ (Ванъ), кит. муч., ок. 1880/1881 г. – 4 Iюн. 1900 г., 10 и 11 Iюн.  



283 
 

Iоакимъ  Херонисскiй и Iоакимъ Петрскiй, епп., священномучч. критскiе съ 

Герасимомъ и др., 23 Iюн. 

Iоакимъ Нотенскiй, преп., † въ концѣ 17 вѣка, 3 Iюля. 

Iоакимъ, пр. осоговскiй, сарандопорскiй, † въ 11 вѣкѣ (1105 или 1115), 16 Аѵг. 

Iоакимъ и Анна Богоотцы, 9 Сент. 

Iоакимъ пр., игуменъ опочскiй, † ок. 1515 (или 1550) г., 9 Сент., 19 Апр. 

Iоакимъ Шартомскiй, мон., преп., † послѣ 1625 г., 9 Сент. 

Iоакимъ (Пани), Аѳинянинъ, Славный, патр. александрiйск., свят., † 1567 г., 17 

Сентября. 

Iоакимъ, Александръ, Илiя препп. синайскiе 16 вѣк., 7 Дек. 

Iоакимъ 3-й, патр. болгарскiй при царѣ Асенѣ 1, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Iоанникiй (Аверкiевъ), въ мiрѣ Трофимъ, iеромонахъ, преп. святогорскiй, 1823 

г. – 10 Феѵр. 1882 г., 10 Феѵраля. 

Iоанникiй, пр. чернорѣцкiй, дѣвиченскiй, сербскiй, † прежде 1320 (или 1430, 15 

вѣкъ) г., 26 Апр., 30 Аѵг., 1 Дек. и 2 Дек. 

Iоанникiй 1 архiеп. сербскiй, † 1279 г., 28 Мая, 27 Апр. 

Iоанникiй (Липовацъ), въ мiрѣ Йованъ (Iоаннъ), митр. черногорскiй и 

приморскiй, священномуч., 16 Феѵр. 1890 г. – 1945 г., 4 Iюня. 

Iоанникiй (Рудневъ), въ мiрѣ Иванъ, митр. кiевскiй и галицкiй, свят., 29 Феѵр. 

1836 г. – 7 Iюн. 1900 г., 7 Iюня, 30 Аѵгуста. 

Iоанникiй Заоникiевскiй, игуменъ, пр. вологодскiй 17 вѣк., съ Iосифомъ 

вологодск., 23 Iюн. 

Iоанникiй, iеромон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Iоанникiй, мон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Iоанникiй, архiеп. сербскiй, 30 Аѵг. 

Iоанникiй 2, 1-й патр. сербск., свят., † 1349 г., 3 Сент. и 30 Аѵг. 

Iоанникiй (Гомолко), схiархим., настоятель, пр. глинскiй, † 1912 г., 9 Сент. 

Iоанникiй, мон., изъ 26 преподобномучч. Зографскихъ, † ок. 1274-1284 г., 22 

Сентяря, 10 Октября. 

Iоанникiй пр., уч. пр. Сергiя радонежскаго, 25 Сент. 

Iоанникiй, пр. муч. зографскiй, съ игуменомъ Ѳомою, † 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Iоанникiй Вел., Олѵмпiйскiй, пр. виѳѵнскiй, † 846 г., 4 Нояб. 

Iоанникiй Радонежскiй, пр. 14 вѣк., учен. пр. Сергiя Радонежскаго, 4 Нояб. 

Iоанникiй (Дмитрiевъ), въ мiрѣ Иванъ, архимандритъ, преподобномуч., 1875 г. 

– 10 Нояб. 1937 г., 10 Нояб. 

Iоанникiя (Кожевникова), въ мiрѣ Александра, игуменья, преподобномуч., 1 

Нояб. 1859 г. – 20 Нояб. 1937 г., 20 Ноября. 

Iоанна мѵроносица, жена Хузы, прав. 1 вѣк., 27 Iюн. и въ нед. мѵроносицъ. 

Iоанна (Швайкъ), мученица холмская, 1899 г. – 15 Аѵг. 1943 г., 10 Окт., 25 Мая, 

въ нед. по 19 Мая и въ 3-ю нед. по Пятидесят. 
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Iоаннъ Предтеча: его зачатiе 23 Сентября, рождество – 24 Iюня, усѣкновенiе 

главы – 29 Аѵгуста, 1 и 2 обрѣтенiе главы – 24 Феѵраля, 3-е обрѣтенiе – 25 Мая, 

перенесенiе десной руки его изъ Мальты въ Татчину – 12 Октября, соборъ – 7 Января 

и еще есть память 10 Апрѣля, 26 Окт. (положенiе главы), 29 Окт., 2 Нояб. 

Iоаннъ (Смѵрновъ), iерей, священномуч., 1873 г. – 1 Янв. 1938 г., 1 Янв. 

Iоаннъ (Сульдинъ), iерей, священномуч., 1880 г. – 1 Янв. 1938 г., 1 Янв. 

Iоаннъ Схоларiй, игум., преп., учен. пр. Саввы, † послѣ 532 г., 4 Янв. 

Iоаннъ св. старшiй, 6 Янв. 

Iоаннъ (Любимовъ), псаломщ., муч., 19 (или 6) Ян. 1876 г. – 6 Ян. 1942 г., 6 Ян. 

Iоаннъ (Малышевъ), муч., 1891 г. – 6 Янв. 1940 г., 8 Янв. 

Iоаннъ Камиллъ Добрый, еп. Милана, противникъ арiанства и моноѳелитства, 

свят., † ок. 660 г., 10 Января. 

Iоаннъ Палеонидоръ, еп. iерусалимск., † 417 г., 12 Янв. 

Iоаннъ (Иванъ) (Котельниковъ) Тульскiй, блаж., Христа ради юродивый, 23 

Сент. 1773 г. – 12 Янв. 1850 г., 12 Янв. и 21 Iюл. 

Iоаннъ 2, архiеп. равеннскiй, свят., † 494 г., 12 Янв. 

Iоаннъ (Кевролетинъ), въ мiрѣ Иванъ, iеросхимон., преподобноисп., 23 Мая 

1875 – 14 Янв. 1961 г., 14 Янв. 

Iоаннъ Кущникъ, пр. цареградскiй, † ок. 465 г., 15 Янв. 

Iоаннъ св., съ Григорiемъ, 15 Янв. 

Iоаннъ (Петтай), iерей, священномуч., 1 Янв. 1894 г. – 16 Янв. 1919 г., 16 Янв. 

Iоаннъ 1 Ростовскiй, еп. ростовскiй, суздальскiй и владимiрскiй, святятитель, † 

1213 или 1214 г., 17 Января. 

Iоаннъ, Антонiй и Мерулъ монахи въ мон. св. Андрея на холмѣ Целiй въ Римѣ, 

аббатомъ котораго былъ св. Григорiй Великiй, препп. 6 вѣка, 17 Января. 

Iоаннъ и Ѳеодосiй, 21 Янв. 

Iоаннъ воевода, муч. болгарскiй 814 г., съ Мануиломъ и др., 22 Янв. 

Iоаннъ (Доброхотовъ), протоiер., священномуч., 1870 г. – 22 Ян. 1938 г., 22 Ян. 

Iоаннъ (Коржавинъ), iерей, священномуч., 1866 г. – 22 Янв. 1938 г., 22 Янв. 

Iоаннъ (Розановъ), iерей, священномуч., 1 Янв. 1873 г. или 1880 г. – 22 Янв. 

1938 г., 22 Января. 

Iоаннъ (Успенскiй), iерей, священномуч., 1870 г. – 22 Янв. 1938 г., 22 Янв. 

Iоаннъ, муч. казанскiй въ 1529 г., отъ Татаръ (отъ магометанъ), 24 Янв. и 2 Окт. 

Iоаннъ, пр. палестинскiй (константинопольскiй) 5 вѣка, съ Ксенофонтомъ, 26 

Янв. и Субб. сырн. 

Iоаннъ (Поповъ), профессоръ МДА, муч., 17 Ян. 1867 г. – 26 Ян. 1938 г., 26 Ян. 

Iоаннъ пр. авва, 27 Янв. 

Iоаннъ Дижонскiй, Реомейскiй, отш. въ Реомеѣ, монахъ въ Леринѣ, аббатъ въ 

Реомеѣ, преп., † 539 или 545 г., 28 Янв. 

Iоаннъ (Гранитовъ), протоiерей, священномуч. и съ нимъ еще 5 мучч., 20 Iюн. 

1875 г. – 30 Янв. 1921 г., 29 Января. 
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Iоаннъ Ангелъ, Венецiанскiй, мон. въ Помпозѣ, преп., † ок. 1050 г., 31 Янв.  

Iоаннъ, муч. александрiйскiй, съ Кѵромъ въ 311 г., безсребрен., 31 Янв. и 28 

Iюн. 

Iоаннъ и Стамматiй, и съ ними Николай, Спецiоты, мучч. отъ магометанъ, 1800 

– 1822 гг., 1 Феѵраля. 

Iоаннъ (Томиловъ), iерей, священномуч., 18 Феѵ. 1878 г. – 2 Феѵ. 1938 г., 3 

Феѵ. 

Iоаннъ епископъ изъ Иринополя, свят. 6 вѣк., членъ 1 никейскаго собора, 4 Феѵ. 

Iоаннъ (Алешковскiй), iерей, священномуч., 13 Феѵр. 1888 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 

4 Феѵраля. 

Iоаннъ (Артоболевскiй), протоiерей, священномуч., 9 Янв. 1872 г. – 4 Феѵр. 

1938 г., 4 Феѵраля. 

Iоаннъ (Тихомировъ), протоiерей, священномуч., 13 Аѵг. 1876 г. – 4 Феѵр. 1938 

г., 4 Феѵраля. 

Iоаннъ (Шуваловъ), псаломщ., муч., 1884 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 4 Феѵр. 

Iоаннъ пр., прозываемый пророкомъ, и др. Iоаннъ, уч. Варсануфiя пр., 6 Феѵр. 

(и 19 Феѵр.). 

Iоаннъ Ликонскiй, мон., преп. 4 вѣк., 6 Феѵр. 

Iоаннъ святый, 8 Феѵр. 

Iоаннъ (Фрязиновъ), iерей, священномуч., 23 Ап. 1882 г. – 9 Феѵ. 1938 г., 9 Феѵ. 

Iоаннъ святый, 10 Феѵр. 

Iоаннъ (Чимчимели) Философъ, переводчикъ и философъ, пр. 12-13 в., 10 Феѵ. 

Iоаннъ епископъ, игуменъ синайскiй, священномуч., † 1091 г., 12 Феѵр. 

Iоаннъ (Калабуховъ), iерей, священномуч., 13 Нояб. 1873 г. – 13 Феѵр. 1938 г., 

13 Феѵр. 

Iоаннъ (Косинскiй), iерей, священном., 12 Ап. 1887 г. – 13 Феѵ. 1938 г., 13 Феѵ. 

Iоаннъ (Покровскiй), протоiер., священномуч., 1874 г. – 13 Феѵ. 1938 г., 13 Феѵ. 

Iоаннъ Кулакiотъ (Кулакiйск.), муч. солунск. отъ магометанъ, † 1776 г., 15 Феѵ. 

Iоаннъ (Куминовъ), iерей, священномуч., 1877 г. – 15 Феѵр. 1930 г., 15 Феѵр. 

Iоаннъ Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Iоаннъ Валаамскiй, послуш., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Iоаннъ Валаамскiй (другой), послушникъ, преподобномуч. съ Антонiемъ, † 

1578 г., 20 Феѵраля. 

Iоаннъ 3 Антiохiйскiй, Схоластикъ, патр. констант., свят., † 577 г., 21 Феѵр. 

Iоаннъ (Касторскiй), дiак., священномуч., 1848 г. – 22 Феѵр. 1918 г., 22 Феѵр. 

Iоаннъ (Орловъ), iерей, священномуч., 1 Нояб. 1881 г. – 22 Феѵ. 1938 г., 22 Феѵ. 

Iоаннъ (Парусниковъ), протоiерей, священномуч., 2 Iюн. 1869 г. – 22 Феѵ. 1938 

г., 22 Феѵраля. 

Iоаннъ (Иванъ) (Перебаскинъ), муч., 1862 г. – 22 Феѵр. 1918 г., 22 Феѵр. 

Iоаннъ Саксонъ, монахъ, аббатъ въ Ателни, преп., † 895 г., 22 Феѵр. 
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Iоаннъ пр., пустынникъ сѵрiйск. 5 в. и съ нимъ Антiохъ, Антонинъ, Моѵсей, 

Зевинъ, Полѵхронiй, Моѵсей другой и Дамiанъ, 23 Феѵр. 

Iоаннъ (Йоханнесъ) (Кархапя) Сонкаярантскiй, муч., 13 Iюл. 1844 г. – 1918 г., 

23 Феѵраля. 

Iоаннъ Жнецъ, мон. въ Калабрiи, чудотв., преп., † ок. 1129 г., 23 Феѵ., 24 Феѵ. 

Iоаннъ Калфа, муч. отъ магометанъ въ 1575 г., 26 Феѵр. 

Iоаннъ (Пашинъ), въ мiрѣ Иванъ, еп. рыльскiй, священномуч., 8 Мая 1881 г. – 

26 Феѵр. 1938 г., 26 Феѵр. 

Iоаннъ (Дунаевъ), iерей, священномуч., 1885 г. – 26 Феѵр. 1938 г., 26 Феѵр. 

Iоаннъ Вандьерскiй, паломникъ въ Римъ, монахъ въ Горзѣ въ Лотарингiи, 

аббатъ, преп., † ок. 975 г., 27 Феѵр. 

Iоаннъ пр., нареченный Варсануфiй, еп. дамасскiй, отшельникъ витрiйск. 5 

вѣка, 29 Феѵраля. 

Iоаннъ Кассiанъ Римлянинъ, монахъ въ Егѵптѣ, пресв. въ Марселѣ, основ. мон. 

для мужчинъ и мон. для женщинъ, управляя обоими изъ Лерина, противникъ 

аѵгустiанства, преп., † 435 г., 29 Феѵр., 23 Iюля. 

Iоаннъ (Стрѣльцовъ), iерей, священном., 21 Мая 1872 г. – 1 Мар. 1938 г., 1 Мар. 

Iоаннъ 4 Окропири (Златоустъ), католикосъ и 1-й патр. всея Грузiи, свят., † 1001 

г., 3 Марта. 

Iоаннъ 5 Окропири (Златоустъ), католикосъ-патрiархъ всея Грузiи, свят., † 1049 

г., 3 Марта. 

Iоаннъ болгаринъ, муч. отъ магометанъ въ Царьградѣ 1784 г., 5 Мар., 4 Мар. 

Iоаннъ (Миротворцевъ), iерей, священномуч., 25 Мар. 1881 г. – 5 Мар. 1938 г., 

5 Марта. 

Iоаннъ Беверлiйскiй, еп. йоркскiй, свят., † 7 Мая 721 г., 7 Мар., 7 Мая и 25 Окт. 

Iоаннъ (Знаменскiй), iерей, священном., 8 Мар. 1868 г. – 8 Мар. 1923 г., 8 Мар. 

Iоаннъ, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Мар. 

Iоаннъ (Iоанэ) Хахулели (Хахульскiй), Окропири (Златоустъ), преп. 10-11 вѣк., 

10 Марта. 

Iоаннъ Мосхъ, Еѵкратасъ, духовн. писатель, пр., блаж., † 619 или 634 г., 11 Мар. 

Iоаннъ пр. авва, 15 Мар. 

Iоаннъ пр., иже въ Руфiанахъ, 16 Мар. 

Iоаннъ (Блиновъ), псаломщ., исп., 1874 г. – 19 Мар. 1932 (или 1933) г., 19 Мар. 

Iоаннъ Сѵринъ, мон. въ Пенне близъ Сполето, аббатъ, преп. 6 вѣка, 19 Марта.  

Iоаннъ пр., изъ числа убiен. сарацинами въ обители Саввы 796 г., 20 Мар. 

Iоаннъ прозорливый, подвижникъ егѵпетск., подвизавшiйся близъ Ликополя, † 

393 (395) г., 27 Марта и 6 Феѵр. 

Iоаннъ муч., 28 Мар., 27 Мар. (см. Iона) 

Iоаннъ Егѵпетскiй, пустынникъ арменск., преп. 6 вѣк., въ студенцѣ (т. е. 

колодцѣ) пожившiй, 29 Мар. 

Iоаннъ или Илiя, еп. iерусалимск., при Адрiанѣ, 20 Мар. 
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Iоаннъ (Черновъ), псаломщикъ, мученикъ, 1880 г. – 28 Мар. 1939 г., 28 Мар. 

Iоаннъ (Саакадзе), еп. манглисскiй, пр., 1668 г. – 28 Мар. 1751 г., 28 Мар. 

Iоаннъ Лѣствичникъ, † ок. 606 г., 30 Мар. и Субб. сырн. 

Iоаннъ 2, патр. iерусалимск., † 417 г., 30 Мар. 

Iоаннъ (Блюмовичъ), iерей, священномуч., 1888 г. – 31 Мар. 1938 г., 31 Мар. 

Iоаннъ 1 Калита, св. благ. вел. кн. московскiй, † 1340 г., 31 Марта. 

Iоаннъ (Шавтели), еп. гаенатскiй, преп. 12-13 в., 1 Апр., 9 Iюн. 

Iоаннъ (Вечерко), iерей, священномуч., 1890 – 1933 гг., 4 Апр. 

Iоаннъ (Колесниковъ), мученикъ, 1877 г. – 4 Апр. 1943 г., 4 Апр. 

Iоаннъ, еп. газскiй, 6 Апр. 

Iоаннъ (Бойковъ), iерей, священномуч., 1891 – 1934 гг., 6 Апрѣля. 

Iоаннъ Навклиръ муч. отъ магометанъ въ 1669 г., 8 Апр. 

Iоаннъ Безмолвникъ (Исихастъ), пр. солунскiй, † ок. 845-850 г., 11 Ап., 18 Ап. 

Iоаннъ пр. муч. съ Миною и Давидомъ, 12 Апр. 

Iоаннъ, муч. виленск. въ 1347 г., съ Антонiемъ и Еѵстаѳiемъ, 14 Апр. 

Iоаннъ Верхотурскiй, блаж., Христа ради юродивый, † 1701 г., 16 Апрѣля. 

Iоаннъ пр. 15 вѣк., свѣщеносецъ, уч. пр. Зосимы соловецкаго, 17 Апр. 

Iоаннъ Кулика муч. отъ магометанъ 8 Апр. 1654 г., 18 Апр., 8 Апр. 

Iоаннъ пр., учен. св. Григорiя Декаполита, 9 вѣка, 18 Апрѣля и по Прологу 

вторично 11 Апрѣля. 

Iоаннъ новый, изъ Янины, муч. царегр. отъ магометанъ въ 1526 г., 18 Апр. 

Iоаннъ 1, архiеп. антiох., свят., † 436 (или 441/442) г., 18 Апр. 

Iоаннъ, iеромон., пр. Ветхiя лаѵры или Ветхопещерникъ (Палеолаѵритъ), 19 

Апр., 20 Апр. 

Iоаннъ ниневитянинъ, св., 21 Апр. 

Iоаннъ (Нулдзосъ) и съ нимъ братъ его и сродникъ его мучч., † 1696 г., 21 (или 

17) Апр., 21 Апрѣля. 

Iоаннъ (Пригоровскiй), iерей, священномуч., 4 Янв. 1875 (или 1878) г. – 21 Апр. 

1918 г.,  

Iоаннъ (Ансеровъ), протоiерей, священномуч., 8 Сент. 1873 (или 1867) г. – 23 

Апр., 23 Апреля. 

Iоаннъ (Панковъ), iерей, священномуч., 1873 г. – 26 Апр. 1918 г., 26 Апр. 

Iоаннъ пр., испов. и игуменъ Каѳары, † 832 г., 27 Апр. 

Iоаннъ муч. въ Никомидiи, съ Гермелиною, 27 Апр. 

Iоаннъ (Спасскiй) iерей, священномуч., 17 Сен. 1873 г. – 27 Ап. 1941 г., 27 Ап. 

Iоаннъ (Рождественскiй), iерей, священномуч., 1872 г. – 27 Апр. 1922 г., 27 Ап. 

Iоаннъ, патр. александрiйскiй, испов. при Зинонѣ, 29 Апр. 

Iоаннъ Калоктенъ, митр. ѳивскiй, экзархъ всея Беотiи, святитель, преп., † ок. 

1182-1193 г., 29 Апрѣля. 

Iоаннъ 1 Талая (Тавеннисiотъ), патр. александрiйск., † 495 или 496 г., 29 Апр. 

Iоаннъ муч., 3 Мая. 
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Iоаннъ (Васильевъ), iерей, священномуч., 1886 г. – 4 Мая 1942 г., 4 Мая. 

Iоаннъ муч. батакскiй отъ магометанъ съ Петромъ и др., † 1876 г., 4 Мая. 

Iоаннъ новый, св. отецъ, 6 Мая. 

Iоаннъ Харфемскiй, монахъ въ Уитби, еп. Хексема, затѣмъ еп. Йорка, основ. 

мон. въ Беверли, свят., † 721 г., 7 Мая. 

Iоаннъ, пр. зедазнiйск. (зедазенск.) въ Грузiи, изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, † въ 6 

вѣкѣ (557-560), 7 и 9 Мая. 

Iоаннъ муч. въ Вѵзантiи, изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Iоаннъ, 3-й еп. Шалон-сюр-Сона во Францiи, свят., † ок. 475 г., 9 Мая. 

Iоаннъ Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Iоаннъ Влахъ, муч. отъ магометанъ въ Констант. въ 1662 г., 12 Мая, 28 Апрѣля, 

29 Апрѣля. 

Iоаннъ (Плехановъ), iерей, священномуч., 11 Сент. 1879 г. – 12 Мар. 1938 г., 12 

Марта. 

Iоаннъ Серрскiй, муч. отъ магометанъ 15 вѣк., 12 Мая 

Iоаннъ, Святогорецъ, Мтацмидели, Иверъ, Великiй, въ мiрѣ Абулхеритъ, 

игуменъ, пр. иверск., съ Еѵѳѵмiемъ и Георгiемъ, 10 в. (1005), 13 Мая, 12 Iюл. 

Iоаннъ болгаринъ, муч. въ 1802 г., 14 Мая. 

Iоаннъ пр., уч. пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Iоаннъ (Гашкевичъ), протоiер., праведн., 7 Окт. 1837 г. – Осень 1917 г., 18 Мая. 

Iоаннъ (Калининъ) Оленевскiй, iерей, священномуч., 5 Аѵг. 1854 г. – 24 Iюл. 

1951 г., 18 Мая, 24 Iюл. 

Iоаннъ (Гашкевичъ), протоiер., священномуч., 7 Окт. 1837 г. – 1917 г., 18 Мая. 

Iоаннъ, въ иночествѣ Игнатiй, свят. благовѣрн. князь вологодск., прилуцк., † 

1523 (1522) г., 19 Мая и 28 Дек. 

Iоаннъ, еп. готѳск., † въ концѣ 8 в., 19 Мая и 26 Iюн. 

Iоаннъ Гортинскiй, мученикъ, † 1845 г., 19 Мая. 

Iоаннъ Готѳскiй, еп. готѳiйскiй, преп., † 790 г., 19 Мая, 26 Iюн. 

Iоаннъ игуменъ, Кононъ, Iеремiя, Кѵриллъ, Ѳеоктистъ, Варнава, Максимъ, 

Ѳеогностъ, Iосифъ, Геннадiя, Герасимъ, Маркъ и Германъ, монн. обители Кантарской 

на Кѵпрѣ, отъ латинъ пострадавшихъ, † 1234 г., 19 Мая. 

Iоаннъ пр., ктиторъ, создатель монастыря въ Хiосѣ, † 1050 г., съ пр. Никитою, 

и съ пр. Iосифомъ, 20 Мая. 

Iоаннъ митрополитъ св., 22 Мая. 

Iоаннъ–Владимiръ, князь, Сербскiй, Болгарскiй, муч., † 1015 г., 22 Мая. 

Iоаннъ Пармскiй, пресв., паломн. въ Iерусалимъ 6 разъ, аббатъ мон. св. Iоанна 

въ Пармѣ, преп., † ок. 982 г., 22 Мая. 

Iоаннъ (Алексѣевъ) Валаамскiй, въ мiрѣ Иванъ, схiигум., преп., 14 Феѵр. 1873 

г. – 23 или 24 Мая 1958 г., 23 Мая. 

Iоаннъ комитъ, муч. изъ 1218 воиновъ, съ Мелетiемъ, 24 Мая. 
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Iоаннъ столпникъ, пр. сѵрiйскiй, † ок. 550 г., наставникъ Сѵмеона столпника (1 

Сент.), 24 Мая. 

Iоаннъ Угличскiй, монахъ, преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Iоаннъ муч. съ Викентiемъ въ Гортинѣ въ Критѣ, 25 Мая. 

Iоаннъ Психаитъ, преп., испов. при иконоборцахъ, † ок. 825 г., 26 Мая, 7 Мая, 

8 Ноября. 

Iоаннъ 1, папа римскiй, священномуч., † 18 Мая 526 г., 27 Мая, 18 Мая. 

Iоаннъ Русскiй, исповѣдникъ, † 1730 г., 27 Мая. 

Iоаннъ, онъ же Наннъ муч. солунскiй отъ магометанъ въ Смѵрнѣ въ 1802 г., 29 

Мая. 

Iоаннъ, юродивый устюжскiй, блаженный, † 1494 г., 29 Мая. 

Iоаннъ, прав. устюжскiй, и Марiя, жена его, † въ 13 вѣк., 29 Мая. 

Iоаннъ, муч. iеракл., 29 Мая. 

Iоаннъ (Преображенскiй), протодiак., священномуч., 21 Мар. 1880 г. – 29 Мая 

1938 г., 29 Мая. 

Iоаннъ Пиннатенскiй (Атаресскiй) отшельникъ, преп. 8 вѣка, и съ нимъ 

Феликсъ и Вотъ препп. пиннатенскiе въ мон. Сан-Хуан-де-ла-Пенья, † ок. 757 г., 29 

Мая. 

Iоаннъ св., 30 Мая. 

Iоаннъ и др. Iоаннъ мучч. съ Рогатомъ, 1 Iюн. 

Iоаннъ, преемн. св. Маѵра, еп. Вероны, свят. 7 вѣка, 6 Iюня. 

Iоаннъ вел. муч. сочавскiй (трапезунтскiй, трапезундскiй), бѣлгородскiй въ 

Аккерманѣ въ 1330 или 1332 г., 2 Iюн., 12 Iюн., 24 Iюн. 

Iоаннъ епископъ и учитель, 3 Iюн. 

Iоаннъ пр., игуменъ монагрiйскiй, близъ Кизика, муч., † въ 761 г., 4 Iюн. 

Iоаннъ преподобномуч., 7 Iюн. 

Iоаннъ муч., съ Тарасiемъ, 7 Iюн. 

Iоаннъ, еп. iерусалимск., † въ 116 году, 7 Iюн. 

Iоаннъ муч. въ Никомидiи, съ Кѵромъ и др., 8 Iюн. 

Iоаннъ св. съ Птоломеемъ, Филиппомъ и Акрою, 8 Iюн. 

Iоаннъ (Максимовичъ), въ мiрѣ Иванъ, митр. тобольскiй и всея Сибири, 

духовный писатель, 1651 г. – 11 Iюл. 1715 г., 10 Iюн., 16 Окт. 

Iоаннъ (Ванъ), кит. муч., ок. 1867 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Минодоры 

Ванъ, 10 Iюн. 

Iоаннъ (Шуанъ) Старшiй, ок. 1890 г. – 10 Iюн. 1900 г., и Iоаннъ (Шуанъ) 

Младшiй, ок. 1898 г. – 10 Iюн. 1900 г., кит. мучч., сыновья муч. Паѵла Шуанъ, 10 Iюн. 

Iоаннъ (Ванъ), кит. муч., ок. 1888/1889 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Паѵла 

Ванъ Вэньхэнъ и Сарры Ванъ, 10 Iюн. 

Iоаннъ (Чжанъ), кит. муч., ок. 1880/1881 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Сергiя 

Чжанъ, 10 Iюн. 
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Iоаннъ (Чжанъ или Чжинъ), кит. муч., 25 Мая, † 1900 г., сынъ муч. Кѵра Чжанъ 

(или Чжинъ) Фучэнъ, 10 и 11 Iюн. 

Iоаннъ (Хай), кит. муч., ок. 1886 –1900 гг., сынъ муч. Льва Хай Линъ, 10 и 11 

Iюн. 

Iоаннъ (Сунъ), кит. муч., ок. 1885/1886 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Петра и 

Анѵсiи Ванъ, 11 Iюн. 

Iоаннъ (Цюань), кит. муч., ок. 1897/1898 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Илiи и 

Елены Цюань, 11 Iюн. 

Iоаннъ (Янъ или Цзи), ок. 1893 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ священномуч. 

Митрофана и муч. Татiаны, 11 Iюн. 

Iоаннъ Егѵпетскiй, воинъ св. въ 6 или 7 вѣкѣ, 12 Iюн. 

Iоаннъ (Поташевъ) Кочетовскiй, блаж., Христа ради юродивый, 1 Янв. 1839 г. 

– 12 Iюн. 1886 г., 12 Iюн. 

Iоаннъ св., сынъ пр. Анны, 13 Iюн. 

Iоаннъ Маѵронъ (Марроподъ), митр. евхаитскiй, свят. 11 вѣк., 14 Iюн., 5 Окт. 

Iоаннъ (Лаговскiй) Эстонскiй, дѣятель РСХД, муч., 8 Сент. 1889 г. – 17 Iюл. 

(или 20 Iюн.) 1941 г., 14 Iюн. 

Iоаннъ (Краавъ) Эстонскiй, iерей, священномуч. 20 вѣка, 14 Iюня. 

Iоаннъ (Сергѣевъ) Эстонскiй, iерей, священномуч., 1908 г. – 9 Феѵр. 1943 г., 14 

Iюня. 

Iоаннъ пр., отшельникъ палестинск., † 586 г., 19 Iюн. 

Iоаннъ (Максимовичъ) Шанхайскiй, въ мiрѣ Михаилъ, архiеп. сан-фрацисскiй 

и западно-американскiй, святитель, чудотворецъ, 4 Iюн. 1896 г. – 19 Iюн. 1966 г., 19 

Iюн., 29 Сент. 

Iоаннъ (Будринъ), iерей, священномуч., 1866 г. – 21 (или 6) Iюн. 1918 г., 21 Iюн. 

Iоаннъ 1, еп. Неаполя, свят. 5 вѣка, 22 Iюня. 

Iоаннъ 4, Миротворецъ, еп. Неаполя, свят., † 835 г., 22 Iюня. 

Iоаннъ, пресв. римскiй, священномуч. при Iулiанѣ Отст., † 362 г., 23 Iюня. 

Iоаннъ отрокъ, съ Iаковомъ менюжскимъ, убiен. въ 15 или 16 в., 24 Iюн. 

Iоаннъ (Янъ), пустынникъ богемск. (чешск.), † ок. 904 (или 886) г., 24 Iюн. 

Iоаннъ Звѣринецкiй, † ок. 1096 г., 24 Iюн. 

Iоаннъ Туйскiй, монахъ, преп. 8-9 вѣка, 24 Iюня. 

Iоаннъ, младенецъ, муч. угличскiй, † 1663 г., 25 Iюн. 

Iоаннъ и Паѵелъ мучч. въ Римѣ, 26 Iюня. 

Iоаннъ преп., 27 Iюн. 

Iоаннъ Бретанскiй, отшельникъ въ Шинонѣ, духовный отецъ св. королевы 

Радегунды, преп. 6 вѣка, 27 Iюня. 

Iоаннъ (Йованъ) (Рапаичъ) Дабро-Боснiйскiй, сингеллъ, муч., 1910 – 1945 гг., 

28 Iюн.  

Iоаннъ (Йованъ) (Зечевичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч. отъ 

усташей, 20 Янв. 1895 г. – Iюнь 1941 г., 28 Iюня. 
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Iоаннъ (Иванъ) (Демидовъ), муч., староста церкви, 27 Сент. 1907 г. – 30 Iюн. 

1944 г., 30 Iюн. 

Iоаннъ Рыльскiй, преп., вел. подвижникъ болгарск., ок. 876 - 946 гг., 1 Iюл., 18 

Аѵг., 19 Окт. 

Iоаннъ Большой колпакъ, юродивый московск., блаж., † 1589 г., 3 Iюл., 12 Iюн. 

Iоаннъ, пр. яренгскiй (яренскiй), инокъ съ Лонгиномъ, † 1561 г., 3 Iюл., 24 Iюн. 

Iоаннъ, Василiй, Иродiонъ, Михаилъ и Ѳома сольвычегодскiе, Христа ради 

юродивые, † ок. 1669 г., 3 Iюл. 

Iоаннъ и Сѵмеонъ мучч. въ Александрiи при Дiокл., 5 Iюл. 

Iоаннъ (Романовъ), князь, муч., 23 Iюн. 1886 г. – 5 Iюл. 1918 г., 5 Iюля. 

Iоаннъ, Апрiантъ, Ѳеологъ и др. (Глитерiй, Парентiй и Стратонъ) мучч., 8 Iюл. 

Iоаннъ пр., пустынникъ вавѵлонск. 9 в., съ Ѳеодоромъ, еп. едесск., 9 Iюл. 

Iоаннъ, царь персидск., халифъ, до крещ. Маѵiя (Моаѵiй, Муаѵiя, т. е. 

лисенокъ), возможно онъ же халифъ аль-Мамунъ или халифъ Аббасъ или принцъ 

Ибрахимъ (онъ же Муаййадъ) или же вычеркнутый изъ офицiальной исторiи халифъ, 

муч. отъ магометанъ 9 вѣка, съ Ѳеодоромъ еп. и тремя отроками, 9 Iюля. 

Iоаннъ муч. съ Марцiаломъ и др. 28 мучч. въ Томахъ при Дiокл., 10 Iюл. 

Iоаннъ, еп. Бергамо, противникъ арiанства, свят., † ок. 690 г., 11 Iюля. 

Iоаннъ Варягъ, «младенецъ», муч. кiевск., убiен. въ 983 г. съ отцемъ своимъ 

Ѳеодоромъ, 12 Iюл. и 21 Сентября. 

Iоаннъ, въ мiрѣ Торникiй, патрикiй, пр. иверскiй, † 984 или 985 г., 12 Iюл. 

Iоаннъ Мервскiй, муч. 4 вѣк., 14 Iюл. 

Iоаннъ Вишенскiй, Святогорецъ, монахъ, писатель-полемистъ противъ унiи, † 

ок. 1621-1633 г., 16 Iюл. 

Iоаннъ (Можиринъ), iерей, священномуч., 1870 г. – 16 Iюл. 1937 г., 16 Iюл. 

Iоаннъ (Протопоповъ), муч., 1902 г. – 22 Iюл. 1937 г., 16 Iюл. 

Iоаннъ, муч. тырновскiй отъ магометанъ, † 1822 г., 16 Iюл. 

Iоаннъ многострадательный (многострадальный), пр. печерскiй, † 1160 г., 18 

Iюл. и 21 Сент. 

Iоаннъ 2, еп. (митр.) халкидонск., исповѣдникъ, † ок. 825 г., 18 Iюл. 

Iоаннъ IX Агапитъ, Iеромнемонъ, патр. констант., свят., † 1134 г., 18 Iюл. 

Iоаннъ (Стеблинъ-Каменсiй), протоiерей, священномуч., 26 Окт. 1887 г. – 20 

Iюл. 1930 г., 20 Iюля. 

Iоаннъ спостникъ Сѵмеона юродиваго, пр. палест., † 580 г., 21 Iюл. 

Iоаннъ пресвѵтеръ, св., 21 Iюл. 

Iоаннъ и Венигнъ, братья, монн. въ Муанмутье во Франц., прр., † 707 г., 21 Iюл. 

Iоаннъ (Якобъ) Нямецкiй, Новый Хозевитъ, въ мiрѣ Илья, iеросхимон., преп., 

23 Iюля 1913 г. – 23 Iюля 1960 г., 23 Iюл., 28 Iюл. 

Iоаннъ (Соловьевъ), iерей, священном., 26 Янв. 1894 г. – 27 Iюл. 1941 г., 27 Iюл. 

Iоаннъ (Иванъ) (Ломакинъ), муч., 1884 г. – 28 Iюл. 1937 г., 28 Iюл. 

Iоаннъ (Иванъ) (Милешкинъ), муч., 1902 г. – 28 Iюл. 1937 г., 28 Iюл. 
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Iоаннъ (Иванъ) (Сельмановъ), муч., 1900 г. – 28 Iюл. 1937 г., 28 Iюл. 

Iоаннъ воинъ, св., живш. при Iулiанѣ, 30 Iюл. 

Iоаннъ (Плотниковъ), дiак., священном., 3 Ап. 1864 г. – 30 Iюл. 1918 г., 30 Iюл. 

Iоаннъ екзархъ, пр. болгарск., 31 Iюл. 

Iоаннъ (Грдзелидзе), онъ же Iоане, монахъ, книжникъ, каллиграфъ, преп. 

грузинскiй, † ок. 1000 г., 31 Iюля. 

Iоаннъ (Иванъ) (Ковшаровъ), муч., 1878 г. – 31 Iюл. 1922 г., 31 Iюл. 

Iоаннъ (Румянцевъ), iерей, священномуч., 1889 г. – не ранѣе 1937 г., 31 Iюл. 

Iоаннъ муч. съ Стефаномъ, папою римскимъ, 2 Аѵг. 

Iоаннъ пр., исповѣдникъ, игуменъ Паталареи (Паталарiи), 3 Аѵг. 

Iоаннъ, изъ Асмона и съ нимъ 99 мучч. въ Дармонѣ, 3 Аѵг. 

Iоаннъ, изъ 7 отроковъ ефесскихъ, 4 Аѵг. и 22 Окт. 

Iоаннъ и др. Iоаннъ епп. въ Ефесѣ, 4 Аѵг. 

Iоаннъ (Смѵрновъ), дiак., священномуч., 16 Мар. 1887 г. – 5 Аѵг. 1939 г., 5 Аѵг. 

Iоаннъ игуменъ Пателарiи, 7 Аѵг. 

Iоаннъ (Воронецъ), протоiер., свяшенном., 20 Iюн. 1864 г. – 6 Аѵ. 1937 г., 7 Аѵ. 

Iоаннъ, муч. цареградск. при Львѣ Исаѵр., съ Iулiаномъ и др., 9 Аѵг. 

Iоаннъ 1 Соловецкiй, блаженный, † въ 17 вѣкѣ, 9 Аѵг. 

Iоаннъ 2 Соловецкiй, блаженный, † въ 17 вѣкѣ, 9 Аѵг. 

Iоаннъ муч. при Дiоклит., съ Авраамiемъ и Iаковомъ, 10 Аѵг. 

Iоаннъ (Крюковъ) Святогорскiй, въ мiрѣ Иванъ, iеросхимон., затв., преп., 

чудотворецъ, 20 Сент. 1795 г. – 11 Аѵг. 1867 г., 11 Аѵг. 

Iоаннъ (Крюковъ) Святогорскiй, въ мiрѣ Иванъ, iеросхимон., затв., пр., чудотв., 

20 Сент. 1795 г. – 11 Аѵг. 1867 г., 11 Аѵг. 

Iоаннъ (Новоселовъ), въ мiрѣ Яковъ, iеромон., преподобномуч., 19 Марта 1879 

г. – 1 Окт. 1918 г., 12 Аѵг. 

Iоаннъ (Ротновъ), въ мiрѣ Леонидъ, монахъ, преподобномуч., 2 Аѵг. 1885 г. – 6 

Окт. 1918 г., 12 Аѵг. 

Iоаннъ (Никольскiй), iерей, священномуч., 4 Ян. 1878 г. – 12 Аѵ. 1937 г., 12 Аѵ. 

Iоаннъ (Шишевъ), iерей, священномуч., 1865 г. – 13 Аѵг. 1918 г., 13 Аѵг. 

Iоаннъ 5 патр. константинопольск., съ Георгiемъ, † 715 (или 674/675) г., 18 Аѵг. 

Iоаннъ муч. съ Макарiемъ, 18 Аѵг. 

Iоаннъ, пр. рыльскiй, живш. при болгарскомъ царѣ Петрѣ, † 946 г., 18 Аѵг., 19 

Окт. и 1 Iюл. 

Iоаннъ и Криспъ Римскiе, погребавшiе тела мучениковъ, мучч., 18 Аѵг. 

Iоаннъ Кордубскiй, исповѣдникъ отъ магометанъ, † въ сер. 9 вѣка, 21 Аѵг. 

Iоаннъ (Лаба), въ мон. Флавiй, iеромон., преподобномуч., 3 Iюл. 1863 (или 

1859) г. – 22 Аѵг. 1937 г., 22 Аѵг. 

Iоаннъ (Троянскiй), въ мiрѣ Иванъ, еп. осташковскiй, священномуч., 10 Нояб. 

1862 г. – 22 Аѵг. 1937 г., 22 Аѵг. 

Iоаннъ (Бояршиновъ), iерей, священномуч., 1858 г. – 22 Аѵг. 1918 г., 22 Аѵг. 



293 
 

Iоаннъ (Восторговъ), протоiерей, свяшенномуч., 20 Янв. 1867 г. – 23 Аѵг. 1918 

г., 23 Аѵгуста. 

Iоаннъ (Карабановъ), iерей, священномуч., 1885 г. – 23 Аѵг. 1937 г., 23 Аѵг. 

Iоаннъ 2 каппадокiанинъ, патр. цареградск., † 520 г., съ Епифанiемъ, 25 Аѵг. 

Iоаннъ Карпафiйскiй, пр. додеканесскiй ок. 5-7 в., 25 Аѵг. 

Iоаннъ муч., сынъ Маркеллина трибуна, въ Томахъ, 27 Аѵг. 

Iоаннъ (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 20 Мар. 1873 г. – 27 Аѵг. 1937 

г., 27 Аѵг. 

Iоаннъ (Лебедевъ), протоiерей, священномуч., 9 Окт. 1869 г. – 27 Аѵг. 1937 г., 

27 Аѵгуста. 

Iоаннъ, еп. Павiи въ Ломбардiи, свят., † 813 г., 27 Аѵг. 

Iоаннъ (Срѣтенскiй), послуш., муч., † 28 Аѵг. 1918 г., 28 Аѵг. 

Iоаннъ, патр. сербскiй, съ другими святителями, 30 Аѵг. 

Iоаннъ 8 Ксифилинъ, патр. констант., свят., 1006 – 1075 гг., 30 Аѵг. 

Iоаннъ 2, митр. кiевск., † 1089 г., 31 Аѵг. 

Iоаннъ 4 (Ниститисъ), Постникъ, патр. цареградск., † 595 г., 2 Сент. и 30 Аѵг. 

Iоаннъ (Ивановъ), iерей, священномуч., 6 Янв. 1864 г. – 2 (или 5) Сент. 1918 г., 

2 Сентября. 

Iоаннъ (Мельниченко), iерей, священномуч., 26 Сент. 1889 г. – 2 Сент. 1937 г., 

2 Сентября. 

Iоаннъ (Смоличевъ), iерей, священномуч., 27 Ян. 1889 г. – 2 Сен. 1937 г., 2 Сен. 

Iоаннъ блаженный, власатый ростовскiй, милостивый, Христа ради юродивый, 

† 1580 г., 3 Сент. и 12 Нояб., 23 Мая. 

Iоаннъ муч. съ братьями и Агаѳономъ въ Анкѵрѣ галатской, 4 Сент. 

Iоаннъ (Василевскiй), iерей, священном., 18 Мар. 1869 г. – 4 Сен. 1937 г., 4 Сен. 

Iоаннъ (Ромашкинъ), iерей, священномуч., 6 Ян. 1891 г. – 4 Сен. 1937 г., 4 Сен. 

Iоаннъ (Павловскiй), iерей, священном., 28 Янв. 1876 г. – 6 Сен. 1937 г., 6 Сен. 

Iоаннъ, архiеп. новгородск., † 1185 г., 7 Сент. 

Iоаннъ, муч. никомидiйск., разорвавшiй указъ о преслѣдованiи христiанъ, † 303 

г., 7 Сентября. 

Iоаннъ (Майсурадзе), преп., † 1957 г. и Георгiй (Мхеидзе) († 1962), въ схимѣ 

Iоаннъ, исповѣдники бетанiйскiе, 8 Сент. 

Iоаннъ (Поповъ), iерей, священномуч., 20 Iюн. 1863 г. – 10 Сен. 1937 г., 10 Сен. 

Iоаннъ (Софроновъ), iерей, священном., 1 Ян. 1875 г. – 10 Сен. 1937 г., 10 Сен. 

Iоаннъ (Стрѣльцовъ) игум., преподобноисп., † 1970 г., 11 Сент. 

Iоаннъ (Прудентовъ), протоiерей, священномуч., 22 Апр. 1868 г. – 12 Сен. 1937 

г., 12 Сентября. 

Iоаннъ Прислопъ, монахъ, преп. 15-16 г., 13 Сент. 

Iоаннъ Златоустъ, архiепископъ цареградскiй, † 407 г., его преставленiе 14 

Сентября, празднуется 13 Ноября, перенесенiе мощей его 27 Января, въ соборѣ трехъ 

Святителей 30 Января и въ Субб. сырн. 
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Iоаннъ (Ильинскiй), iерей, священномуч., 1846 г. – 14 Сент. 1918 г., 14 Сент. 

Iоаннъ Критскiй, новомуч., постр. въ Новомъ Ефесѣ отъ Турокъ 1814 (1811) г., 

15 Сент. 

Iоаннъ Критскiй, (пр.) муч. отъ Турокъ въ Новомъ Ефесѣ, 1811 г., 15 Сент. 

Iоаннъ (Бороздинъ), протоiерей, священномуч., 1878 г. – 14 Сен. 1937 г., 15 Сен. 

Iоаннъ (Цвѣтковъ), протодiаконъ, священномуч., 8 Мар. 1879 г. – 14 Сент. 1937 

г., 15 Сентября. 

Iоаннъ (Яковлевъ), iерей, священном., 11 Нояб. 1866 г. – 15 Сен. 1921 г., 15 Сен. 

Iоаннъ, муч. римскiй съ Абундiемъ и др. при Дiокл., 16 Сент. 

Iоаннъ, слѣпой старецъ, изъ 156 мучч. при Дiоклитiанѣ (17 Сент.), 19 Сент. 

Iоаннъ (Коротковъ), муч., 1885 г. – 17 Сент. 1941 г., 17 Сент. 

Iоаннъ (Иванъ) (Васильевъ), протоiерей, священномуч., 18 Iюн. 1876 г. – 18 

Сент. 1937 г., 18 Сентября. 

Iоаннъ муч. и съ нимъ 40 мучч. егѵптянъ въ 295 г., 20 Сент. 

Iоаннъ Чужеземецъ, Богоносецъ, Строитель, Отшельникъ, преп. критскiй, † 

послѣ 1031 г., 20 Сентября. 

Iоаннъ, князь путивльскiй, благовѣрный, муч. 14 вѣка, 20 Сент. 

Iоаннъ (Быстровъ), iерей, священномуч., 1888 г. – 21 Сент. 1937 г., 21 Сент. 

Iоаннъ (Лазаревъ), протоiерей, священномуч., 12 Ян. 1876 г. – 21 Сен. 1937 г., 

21 Сентября. 

Iоаннъ (Никольскiй), iерей, священном., 8 Ок. 1868 г. – 21 Сен. 1937 г., 21 Сен. 

Iоаннъ (Флеровъ), iерей, священномуч., 29 Окт. 1870 г. – 1918 г., 21 Сент. 

Iоаннъ муч. африканск. 9 в., съ Андреемъ и др. отъ агарянск. князя Аврахима 

(отъ магометанъ), 23 Сент. 

Iоаннъ Врахорiйскiй, Албанскiй, въ мiрѣ Хасанъ (т. е. хорошiй) новомуч. изъ 

Коницы отъ магометанъ въ 1814 г., 23 Сент., 23 Дек. 

Iоаннъ (Панкратовичъ), iерей, священномуч., 1870 г. – 23 Сен. 1937 г., 23 Сен. 

Iоаннъ Богословъ, ап. изъ 12, 26 Сент., 8 Нояб. 8 Мая и 30 Iюн. 

Iоаннъ (Золотовъ), муч., 1897 г. – 26 Сент. 1937 г., 26 Сент.  

Iоаннъ Нягое (Нягой, Нягу) Крайовеску, Басарабъ, господарь валашскiй, 

благовѣрный, ок. 1459 г. – 15 Сент. 1521 г., 26 Сент. 

Iоаннъ Марко, ап. отъ 70, 27 Сент. и 4 Янв. 

Iоаннъ и Адульфъ (Адольфъ) Гиспальскiе (Севильскiе), братья, мучч. въ 

Кордовѣ отъ магометанъ, † ок. 850 (или 825) г., 27 Сентября. 

Iоаннъ (Поммеръ) Рижскiй, въ мiрѣ Иванъ, архiеп. рижскiй и митавскiй, 

священномуч., 6 Янв. 1876 г. – 29 Сент. 1934 г., 29 Сент. 

Iоаннъ Кукузель, подвижникъ аѳонскiй 16 в. (или 12 в. или ок. 1341 г.), 1 Окт. 

Iоаннъ (Иванъ) (Артемовъ), муч., 25 Мар. 1887 г. – 1 Окт. 1937 г., 1 Окт. 

Iоаннъ, муч. казанскiй, отъ Татаръ (отъ магометанъ) въ 16 в., съ Iоанномъ и др., 

2 Окт. 
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Iоаннъ, пр. хозевитъ, еп. Кесарiи палест., † ранѣе 536 г., 3 Окт. и по Прологу 

вторично 28 Окт. 

Iоаннъ (Лампадистъ), Кѵпрскiй, 4 Окт. 

Iоаннъ (Рыбинъ), iерей, священномуч., 1877 г. – 6 Окт. 1937 г., 6 Окт. 

Iоаннъ Отшельникъ, пр., изъ числа 99 подвижниковъ въ Критѣ, † 10 вѣк., 7 Окт. 

Iоаннъ (Рыбинъ), дворникъ и истопникъ церкви, муч., 1 Апр. 1898 г. – 8 Окт. 

1937 г., 8 Октября. 

Iоаннъ (Хрѣновъ), дiаконъ, священномуч., 3 Сен. 1888 г. – 8 Ок. 1937 г., 8 Окт. 

Iоаннъ, еп. апамейскiй, сынъ Поплiи, муч. при Iулiанѣ, 9 Окт. 

Iоаннъ, еп. аркадiйскiй и Илiя, еп. гортинскiй, святт. критскiе, 11 Октября. 

Iоаннъ (Летниковъ), староста, исповѣдникъ, 1860 г. – 12 Окт. 1930 г., 12 Окт. 

Iоаннъ, схiепископъ суздальск. и нижегородск., † 1373 г., 15 Окт. и 20 Аѵг. 

Iоаннъ св., съ уч. своимъ Кевдою-Маазомъ, 16 Окт. 

Iоаннъ (Заседателевъ), Николаевскiй, Пугачевскiй, iерей, священномуч., 1867 

г. – 16 Окт. 1942 г., 16 Окт. 

Iоаннъ Турколекскiй, муч. лаконiйскiй, † 1816 г., 16 Окт. 

Iоаннъ, святый палестинскiй, воинъ, сынъ блаженной Клеопатры, съ Уаромъ 

муч., † 320 г., 19 Окт. 

Iоаннъ (Ганчевъ), iерей, священномуч., 1878 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 Окт. 

Iоаннъ (Речкинъ), iерей, священномуч., 1872 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 Окт. 

Iоаннъ (Родiоновъ), iерей, священномуч., 1881 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 Окт. 

Iоаннъ (Талызинъ), iерей, священномуч., 1888 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 Окт. 

Iоаннъ, муч. пелопонезскiй, постр. въ Ѳессалiи въ 1773 г., 21 Окт. 

Iоаннъ изъ числа 60 мучч. iерусалимскихъ въ 723 г., 21 Окт. 

Iоаннъ Галешскiй и Моѵсей Мэчиникъ, iереи сибiельскiе, трансивльванскiе, 

священноиспп. 18 вѣк., 21 Окт. 

Iоаннъ (Мельницкiй), дiак., священномуч., 1878 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 Окт. 

Iоаннъ (Козыревъ), iерей, священномуч., 16 Ян. 1885 г. – 21 Ок. 1937 г., 21 Ок. 

Iоаннъ, еп. Сиракузъ въ Сицилiи, свят., † ок. 609 г., 23 Окт. 

Iоаннъ затворникъ, пр. псковск., † 1616 (1615) г., 24 Окт. 

Iоаннъ (Смѵрновъ), iерей, священномуч., 4 Аѵ. 1884 г. – 24 Окт. 1937 г., 24 Ок. 

Iоаннъ (Виленскiй), iерей, священном., 1857 г. – 28 Окт. 1918 г., 28 Ок. и 3 Мая. 

Iоаннъ и др. Iоаннъ мучч. агломазовскiе, † 29 Окт. 1918 г., 29 Окт. 

Iоаннъ (Рудинскiй), iерей, священномуч., 1867 г. – 29 Окт. 1930 г., 29 Окт. 

Iоаннъ Отiонскiй, епископъ, свят., 29 Окт. 

Iоаннъ–Маркъ, племянникъ Варнавы, ап. отъ 70, 30 Окт. и 4 Янв. (скорѣе онъ 

же Маркъ Еѵангелистъ, 4 Янв. и 25 Апр.) 

Iоаннъ (Кочуровъ) Царскосельскiй, протоiерей, 1-й священномуч. отъ 

большевиковъ, 13 Iюн. 1871 г. – 31 Окт. 1917 г., 31 Окт. 

Iоаннъ еп., и Iаковъ пресв., мучч. персидск. ок. 345 г., 1 Нояб. 

Iоаннъ (Кесарiйскiй), iерей, священном., 30 Ян. 1878 г. – 3 Нояб. 1937 г., 3 Нояб. 
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Iоаннъ 3, царь, дуксъ (Ватадзи (Ватацъ)), Милостивый, † въ Магнезiи (1222–

1255), 4 Нояб. 

Iоаннъ праведный, съ Стефаномъ и Илiею (Исаiею), 4 Нояб. 

Iоаннъ (Мошковъ), дiак., священном., 25 Сен. 1885 г. – 7 нояб. 1937 г., 7 Нояб. 

Iоаннъ Коловъ, пр. критск. 5 в., 9 Нояб., 8 Нояб. и Субб. сырн. и по Прологу 10 

Ноябр. и 28 Дек. 

Iоаннъ iеромонахъ въ Тисбѣ, 9 Нояб. 

Iоаннъ (Скадовскiй), iерей, священномуч., 30 Мая 1874 г. – 10 Нояб. 1937 г., 10 

Ноября. 

Iоаннъ (Сперанскiй), протоiерей, священномуч., 1 Янв. 1864 г. – 10 Нояб. 1937 

г., 10 Ноября. 

Iоаннъ Ирландецъ, монахъ, епископ-миссiонеръ въ Исландiю, а затѣмъ въ 

Германiю, еп. Мекленбурга (или Ратцебурга), священномуч., † 1066 г., 10 Нояб. 

Iоаннъ милостивый, патр. александр., † 620 г., 12 Нояб. 

Iоаннъ преподобномуч. съ Венедиктомъ и др. въ Гнезно въ 1005 г., 12 Нояб. 

Iоаннъ, еп. въ Травѣ (Трау) въ Далматiи, 14 Нояб. 

Iоаннъ (Цвѣтковъ), iерей, священномуч., 17 Мар. 1878 г. – 16 Нояб. 1937 г., 16 

Ноября. 

Iоаннъ св., кожникъ, 17 Нояб. 

Iоаннъ исповѣдникъ, пр. сiутенскiй, 17 Нояб. 

Iоаннъ съ Захарiею скитотомомъ, 17 Нояб. 

Iоаннъ Сапожникъ, отшельникъ, преп. олѵмпiйскiй 10 вѣк., 17 Нояб. 

Iоаннъ (Вишневскiй), iерей, священномуч., 6 Окт. 1888 г. – 19 Нояб. 1920 г., 19 

Ноября. 

Iоаннъ (Малиновскiй), протоiерей, священномуч., 1881 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 

Ноября. 

Iоаннъ (Пирамидинъ), протоiер., священномуч., 1877 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 

Нояб. 

Iоаннъ (Флоровскiй), iерей, священномуч., 1877 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Iоаннъ еп., муч. персидск. 343 г., съ Нирсою и др., 20 Нояб., 1 Нояб. 

Iоаннъ (Заболотный), iерей, священномуч., 1899 г. – 20 Нояб. 1937 г., 20 Нояб. 

Iоаннъ (Сарвъ), протоiерей, священномуч., 22 Феѵ. 1867 г. – 20 Нояб. 1937 г., 

20 Ноября. 

Iоаннъ (Барановъ), iерей, священномуч., 1874 г. – 21 Нояб. 1937 г., 22 Нояб. 

Iоаннъ (Смѵрновъ), iерей, священномуч., 12 Нояб. 1872 г. – 21 Нояб. 1937 г., 22 

Нояб. 

Iоаннъ Габра св., 23 Нояб. 

Iоаннъ (Иванъ) (Васильевъ), церковный староста, исповѣдникъ, 1869 г. – 23 

Нояб. 1932 г., 23 Нояб. 

Iоаннъ сапожникъ, подвижникъ синайск., 24 Нояб. 

Iоаннъ (Никольскiй), iерей, священномуч., 1866 г. – 24 Нояб. 1937 г., 24 Нояб. 
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Iоаннъ (Иванъ) (Владимiрскiй), iерей, священномуч., 21 Мар. 1877 г. – 25 Нояб. 

1937 г., 25 Нояб. 

Iоаннъ (Тарасовъ), протоiерей, священномуч., 18 Феѵ. 1867 г. – 25 Нояб. 1937 

г., 25 Ноября. 

Iоаннъ (Янушевъ), протоiерей, священномуч., 6 Мая 1877 г. – 25 Нояб. 1937 г., 

25 Ноября. 

Iоаннъ (Виноградовъ), протоiерей, священномуч., 5 Янв. 1879 г. – 26 Нояб. 1937 

г., 26 Нояб. 

Iоаннъ (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 25 Янв. 1879 г. – 27 Нояб. 1937 

г., 27 Ноября. 

Iоаннъ (Глазковъ), iерей, священномуч., 1884 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Нояб. 

Iоаннъ (Емельяновъ), муч., 1876 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Нояб. 

Iоаннъ (Хрусталевъ), протоiер., священном., 1875 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Нояб. 

Iоаннъ Ангелоптъ, еп. Равенны, свят., † 433 г., 27 Нояб. 

Iоаннъ, муч. цареградск. въ 767 г. при Копронимѣ, съ Василiемъ и др., 28 

Ноября. 

Iоаннъ iерей, муч. съ Тимоѳеемъ еп. и др. при Iулiанѣ 362 г., 28 Ноябр. и 28 

Аѵгуста. 

Iоаннъ священномуч., персянинъ, 29 Нояб. 

Iоаннъ (Честновъ), iерей, священном., 30 Ян. 1874 г. – 30 Нояб. 1937 г., 30 Нояб. 

Iоаннъ св. ираклiйск., 1 Дек. 

Iоаннъ, Ираклемонъ, Андрей и Ѳеофилъ пустынники изъ Оксиринха 4 вѣка, 2 

Дек., 12 Iюн. 

Iоаннъ (Державинъ), протоiерей, священномуч., 25 Мая 1878 г. – 2 Дек. 1937 г., 

2 Декабря. 

Iоаннъ (Днѣпровскiй), протоiерей, священномуч., 18 Сент. 1875 г. – 2 Дек. 1937 

г., 2 Декабря. 

Iоаннъ Молчальникъ (Безмолвникъ), еп. колонiйск., Савваитъ, затворникъ, 

преп., † позже 557 (558) г., 3 Дек. и по Прологу вторично 30 Марта. 

Iоаннъ муч. въ Африкѣ съ Клаѵдiемъ и др., 3 Декабр. 

Iоаннъ (Йуханна) Дамаскинъ, Савваитъ, въ мiрѣ Мансуръ (т. е. побѣдитель, 

побѣдоносецъ), преподобный, богословъ, философъ, поэтъ, систематизаторъ 

греческой патристики, противникъ иконоборчества, авторъ песнопенiй, 

способствовавшихъ оформленiю вѵзантiйской системы осмогласiя, † ок. 780 г., 4 Дек. 

Iоаннъ, преп., еп. Поливота асiйскаго, живш. при Львѣ Исаѵр. († 716 г.), 4 Дек. 

Iоаннъ (Пьянковъ), протоiер., священном., 1855 или 1856 – 4 Дек. 1918 г., 4 Дек. 

Iоаннъ (Джованни) Гранденикъ, преп., монахъ въ Коксѣ (въ Кушѣ) въ 

Каталонiи, отшельникъ въ Монтекассино, † 1025 г., 5 Дек. 

Iоаннъ постникъ, Савваитъ, 6 в., 7 Дек. 

Iоаннъ постникъ, пр. печерск. 12 вѣка, 7 Дек. и 21 Сент. 

Iоаннъ (Иванъ) (Демидовъ), муч., 18 Апр. 1869 г. – 7 Дек. 1937 г., 7 Дек. 
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Iоаннъ исповѣдникъ, 8 Дек. 

Iоаннъ (Бранковичъ), деспотъ Сербiи, и родители его блажж. Стефанъ и 

Ангелина, правители сербскiе, † 1503 г., 10 Дек. 

Iоаннъ (Богоявленскiй), iерей, священномуч., 12 Феѵр. 1892 г. – 11 Дек. 1941 

г., 11 Декабря. 

Iоаннъ Зихнiйскiй, въ мон. Iоакимъ, схимитрополитъ, преп., † 1333 г., 12 Дек. 

Iоаннъ (Меньковъ), псаломщикъ, муч. 1884 г. – 12 Сен. 1920 г., 13 Дек. 

Iоаннъ (Быковъ), Христа ради юродивый, блаж., 24 Iюн. 1791 г. – 14 Дек. 1839 

г., 14 Декабря. 

Iоаннъ, еп. Барлоса въ нижнемъ Егѵптѣ, 15 Дек. 

Iоаннъ 8, папа римскiй, священномученикъ, † 882 г., 15 Дек. 

Iоаннъ (Иванъ) (Расторгуевъ), Босой, Кiевскiй, блаж., Христа ради юродивый, 

29 Аѵг. 1800 г. – 16 Дек. 1849 г., 16 Дек. 

Iоаннъ, еп. сардiйск., 17 Дек. 

Iоаннъ (Земляной), iерей, священномуч., 1867 г. – 17 Дек. 1937 г., 17 Дек. 

Iоаннъ (Мѵронскiй или Мѵроновскiй), iерей, священномуч., 1877 г. – 18 Дек. 

1937 г., 18 Декабря. 

Iоаннъ Фасскiй, Константинопольскiй, отрокъ 14 лѣтъ, муч. отъ магометанъ въ 

1652 г., 20 Дек. 

Iоаннъ (Сергiевъ) Кронштадскiй, протоiерей, прав., 19 Окт. 1829 г. – 20 Дек. 

1908 г., 20 Дек., 1 Iюн. 

Iоаннъ хамъ (черный), современникъ Iоанна Колова, 21 Дек. 

Iоаннъ и Фестъ Тосканскiе, мученики, 21 Дек. 

Iоаннъ Винцентъ, Равеннскiй, монахъ въ мон. св. Михаила въ Кьюзѣ въ Италiи, 

отшельникъ въ Монте-Капрарiо, епископъ, преп., † 1012 г., 21 Дек. 

Iоаннъ пр., игуменъ скитскаго монастыря св. Макарiя, 26 Дек. 

Iоаннъ Младшiй, братъ Ѳеофила, пр. печерск., † въ 12 вѣкѣ, 29 Дек. и 21 Сент. 

Iоаннъ, пр. раиѳск. и Iоаннъ пр., Савваитъ, современники Лѣствичника, въ 

Субб. сырн. 

Iоаннъ, пр. каламскiй съ сестрою своею 4 или 5 в., въ Субб. сырн. 

Iоаннъ, пр. римлянинъ, уч. Iоанна Савваита, въ Субб. сырн. 

Iоаннъ 1, архiеп. ѳессалоникiйскiй, свят., † ок. 625 г., въ нед. мѵроносицъ. 

Iоаннъ 2, архiеп. ѳессалоникiйскiй, свят., † ок. 680 г., въ нед. мѵроносицъ. 

Iоаннъ (Ларiоновъ), въ мiрѣ Паѵелъ, iеромон., преподобномуч., 22 Мар. 1876 г. 

– 11 Окт. 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iоаннъ (Семенюкъ), iеромон., преподобномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iоаннъ (Дорожинскiй), iерей, священном., 1876 – 1938 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iоаннъ (Андрiевскiй), iерей, священномуч., 1878 г. – 20 Окт. 1937 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Iоаннъ (Иванъ) (Затовскiй), iерей, священномуч., 23 Iюн. 1887 г. – 2 (или 1) Янв. 

1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 
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Iоаннъ (Коломыецъ), муч., † 1930 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iоаннъ (Маляревскiй), протоiерей, священномуч., 18 Мая 1869 г. – 2 Сент. 1937 

г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iоаннъ (Никифоровъ), iерей, священномуч., 1878 г. – 12 Мар. 1938 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Iоаннъ (Сагарда), iерей, священномуч., † 1930 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iоаннъ (Иванъ) (Сокардинъ), муч., † 1930 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iоаннъ (Швецовъ), протоiерей, священномуч., † 1918 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iоаннъ Пелопоннесскiй, Монемвасiйскiй, Ларисскiй муч. лаконiйскiй, † 1773 г., 

въ 2-ю нед. Вел. Поста. 

Iоаннъ, патр. болгарск., при царѣ Асенѣ, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Iоаннъ пр., ктиторъ монастыря Предтечи, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Iоасафъ Боровскiй, священномуч. радонежск., † 1610 г., 12 Янв. 

Iоасафъ (Болотовъ), въ мiрѣ Иванъ, еп. кадьякскiй, просвѣтитель Алеутовъ, 

свят., 22 Янв. 1761 г. – Май 1799 г., 22 Янв. 

Iоасафъ Снетогорскiй (Снетногорскiй), игуменъ, пр. псковск., † 1299 г., 4 Мар. 

Iоасафъ (Шаховъ), въ мiрѣ Iосифъ, игуменъ, преподобномуч., 1870 г. – 9 Мар. 

1938 г., 9 Марта. 

Iоасафъ Сербскiй, игумъ, пр., въ мiрѣ Iоаннъ Урошъ Палеологъ-Неманичъ, царь 

Ѳессалiи, съ Аѳанасiемъ, ктиторъ обители Метеоръ, † 1422 или 1423 г., 20 Апр. 

Iоасафъ (Скрипицынъ), митр. московск. и всея Руси, свят., † 1555 г., 27 Iюл. 

Iоасафъ (Пановъ), iерей, священномуч., 1859 г. – 13 Аѵг. 1918 г., 13 Аѵг. 

Iоасафъ (Сабанцевъ), въ мiрѣ Иванъ, iеромон., преподобномуч., 2 Янв. 1880 г. 

– послѣ 27 Сент. 1918 г., 12 Аѵг. 

Iоасафъ Машезерскiй, игум. Свирскаго мон., преп. карельск., 30 Аѵг. 

Iоасафъ Каменскiй, въ мiрѣ Андрей, кн. вологодск. (бѣлозерскiй), чудотворецъ, 

† 1453 г., 10 Сент. 

Iоасафъ, пр. муч. зографск. отъ латинъ, съ игуменомъ Ѳомою въ 1283 г., 10 

Окт., 22 Сен. 

Iоасафъ пр. муч. отъ Турокъ, † 1516 г., учен. Нифонта, патр. царегр., 26 Окт. 

Iоасафъ (или Iосафатъ) пр. 4 в., царевичъ индiйск., съ пр. Варлаамомъ, 19 Нояб. 

Iоасафъ (Крымзинъ), въ мiрѣ Иванъ, игуменъ, преподобномуч., 7 Сент. 1880 г. 

– 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Iоасафъ (Удаловъ), въ мiрѣ Иванъ, еп. чистопольскiй, священномуч., 5 Апр. 

1886 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Iоасафъ Печерскiй, Нижегородскiй, преп., † 1567 г., 19 Нояб. 

Iоасафъ (Жеваховъ), въ мiрѣ князь Владимiръ, еп. могилевскiй, священномуч., 

24 Дек. 1874 г. – 21 Нояб. 1937 г., 22 Нояб. 

Iоасафъ (Боевъ), въ мiрѣ Иванъ, архимандритъ, преподобномуч., 20 Апр. 1879 

г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Ноября. 
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Iоасафъ (Горленко), въ мiрѣ Iоакимъ, еп. бѣлгородскiй и обоянскiй, свят., 8 

Сент. 1705 г. – 10 Дек. 1754 г., 10 Дек., 4 Сент. 

Iоата муч. въ Пентаполѣ при Максимiанѣ, 22 Мая. 

Iоаѳамъ (Iоатамъ, Iотамъ) Зедгенидзе, муч., «самопожертвователь за царя», † 

1465 г., 30 Окт. 

Iовенiанъ муч. въ Азiи, съ Петронiемъ еп. и др., 12 Мар. 

Iовилла (Юнилла) мученица 2 в., съ Спеѵсиппомъ и др., 16 Янв. 

Iовинiанъ, сподвижн. св. Перегрина осерск., чтецъ, мученикъ въ 3 в., 5 Мая. 

Iовинъ и Василей мучч. въ Римѣ при Валерiанѣ и Галлiенѣ, † ок. 258 г., 2 Мар. 

Iовинъ, Петръ, Маркiанъ, Ѳекла, Кассiанъ мучч. въ Римѣ, 26 Марта. 

Iовинъ муч. въ Ефесѣ, съ Менгеномъ и Гаганомъ, 16 Мая. 

Iовинъ муч. съ Гормиздою, изъ дружины Палматiя, въ Тѵрѣ, 17 Окт. 

Iовита дiаконъ и Фаѵстинъ пресв., братья, проповѣдники, муч. въ Брешiи при 

Адрiанѣ во 2 вѣкѣ, 15 Феѵр. 

Iовiанъ муч. въ Грецiи, съ Кѵрiакою и др., 16 Мар. 

Iовiанъ муч. съ Гаiаномъ и Филиппомъ въ Барбарiи, 15 Iюн. 

Iовiанъ, Iулiанъ, Емилiй и др. мучч. въ Лаодикiи, 26 Iюл. 

Iовъ (Протопоповъ), въ мiрѣ Иванъ, iеромон., преподобномуч., 1880 г. – 25 Мар. 

1930 г., 14 Янв. 

Iовъ (въ схимѣ Iисусъ) Анзерскiй, въ мiрѣ Iоаннъ, iеросхимонахъ соловецк., † 

1720 г., 6 Мар., 29 Мая. 

Iовъ праведный, многострадальный, 6 Мая и въ нед. свв. праотецъ. 

Iовъ пр., садовникъ, ученикъ пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Iовъ Угличскiй и др. Iовъ, преподобномучч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Iовъ, въ мiрѣ Iоаннъ, 1-й патр. московскiй и всея Руси, свят., † 1607 г., 19 Iюн., 

5 Апрѣля. 

Iовъ, архимандритъ владимiрскiй, пр. 15 вѣка, 23 Iюн. 

Iовъ (Кундря) Угольскiй, въ мiрѣ Иванъ, архимандритъ, преп., 18 Мая 1902 г. – 

15 Iюл. 1985 г., 15 Iюл., 9 Окт. 

Iовъ Ущельскiй, Соловецкiй, iеромон., чудотв., преподобномуч., † 1628 г., 5 Аѵ. 

Iовъ, пр. муч. зографск., съ игуменомъ Ѳомою въ 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Iовъ, игуменъ, пр. почаевск., въ мiрѣ Iоаннъ Желѣзо, † 1651 г., 28 Окт., 6 Мая, 

28 Аѵг. и 8 Аѵг. 

Iовъ (Княгиницкiй) Манявскiй, схимон., преп., † 1621 г., 29 Дек., 24 Iюн. 

Iодокъ (см. Iудокъ) пресв., братъ св. короля Iудикаила, паломникъ въ Римъ, 

отшельникъ въ Рунiакумѣ, нынѣ Вилье-Сен-Жоссѣ, преп., † ок. 668 г., 13 Дек. 

Iоиль (Озерянскiй), архим., преподобноис. святогорск., † ок. 1700 г., 11 Сен. 

Iоиль пророкъ, 19 Окт. и въ нед. свв. праотецъ. 

Iокiй, муч. въ Антiохiи, съ Махадоромъ и др., 19 Iюл. 

Iоккундiанъ муч. сикелiйскiй съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 
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Iокунда мученица въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ, 10 Мая. 

Iокунда, Iулiя и Iануарiя, 27 Iюл. 

Iокундiанилла мученица съ Исѵхiемъ и др., 2 Iюл. 

Iокундъ (Iукундъ) муч. африканскiй съ Телесфоромъ и др., 6 Января. 

Iокундъ (Секундъ) муч. въ Грецiи, съ Тимоѳеемъ и др., 8 Янв. 

Iокундъ муч. въ Африкѣ съ друг., 6 Янв. (скорѣе онъ же съ Телесфоромъ) 

Iокундъ муч. съ Фелициссимомъ и др., 14 Янв. 

Iокундъ муч. въ Никополи, съ Папiемъ и др., 6 Мар. 

Iокундъ муч. въ Никомидiи, съ Филициссимомъ и др., 14 Мар. 

Iокундъ муч. съ Марцiаломъ и др. въ Понтѣ въ Азiи, 16 Апр. 

Iокундъ муч. въ Александрiи, съ Афродисiемъ и др., 30 Апр. 

Iокундъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 9 Мая. 

Iокундъ муч. въ Кесарiи каппад., съ Кѵрилломъ отрокомъ, 29 Мая. 

Iокундъ муч. съ Маркiаномъ въ Егѵптѣ, 8 Iюн. 

Iокундъ, изъ 24 мучч. въ Константинополѣ, 3 Iюл. 

Iокундъ, епископъ аостскiй, свят., † ок. 503 г., 30 Дек. 

Iолладанъ (см. Илладанъ), еп. Ратлина въ Оффали въ Ирландiи, свят. 6 вѣка, 10 

Iюня. 

Iона (Мирошниченко) Кiевскiй, въ схимѣ Петръ, въ мiрѣ Iоаннъ, чудотворецъ, 

преп., 1802 г. – 9 Янв. 1902 г., 9 Января. 

Iона еп. великопермскiй, усть-вымскiй, † 1534 (скорѣе 1470) г., 29 Янв. и 6 Iюн. 

Iона Власатый, Карельскiй, преп., † 1612 г., 17 Феѵр. 

Iона Валаамскiй, монахъ, преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Iона Леросскiй, преподобномуч. додекан., патмосск., † 1561 г., 7 Мар. и въ 2-ю 

нед. по Пятидесят. 

Iона Нисиросскiй, преподобномуч. додекан., патмосск., † 1635 г., 7 Мар. и въ 

2-ю нед. по Пятидесят. 

Iона, игум. кiево-звѣринецкiй, преп., † ок. 1074 г., 11 Мар. 

Iона Синозерскiй, преподобномуч., учен. Еѵфросѵна Синоезерскаго, † 20 Мар. 

1612 г., 20 Марта. 

Iона (Iоаннъ), Варахисiй и др. мучч. персидск. (Заниѳанъ, Лазарь, Маруѳанъ, 

Нарсинъ, Илiя, Маринъ (Маръ), Авивъ, Сивсиѳинъ и Савва) при Сапорѣ 2, въ 327 г., 

28 Мар., 27 Мар. 

Iона Шестникъ, пр. псковск., печерск., съ Маркомъ, † ок. 1480 г., 29 Мар. 

Iона (Одноушевъ) Московскiй, митр. кiевскiй и всея Руси, чудотв., свят., † 1461 

г., 31 Мар., 15 Iюн., 27 Мая, 5 Окт. 

Iона, въ мiрѣ Iоаннъ, пр. климецкiй, † 1470 (скорѣе 1534) г., 6 Iюн., 28 Мар. и 

29 Января. 

Iона (Атаманскiй), протоiерей, праведный, 14 Сен. 1855 г. – 4 Мая 1924 г., 17 

Мая, 18 Iюн., 4 Мая. 

Iона Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 Мая. 
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Iона (Гуй), кит. муч., ок. 1839 г. – 10 Iюн. 1900 г., съ женою своею Ириною Гуй 

Жуйши, 10 Iюн. 

Iона (Ханъ), кит. муч., ок. 1881 г. – 11 Iюн. 1900 г., усыновленный муч. 

Алексiемъ Ханъ Вэньхэнъ, 11 Iюн. 

Iона, пр. соловецк. (петроминскiй), съ Вассiаномъ, † 1561 г., 12 Iюн., 5 Iюн. 

Iона (Санковъ), въ мiрѣ Иванъ, iеромонахъ, преподобномуч., 20 Iюл. 1873 г. – 

21 Iюн. 1938 г., 21 Iюн. 

Iона, iеромон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Iона пророкъ, 22 Сент. и въ нед. свв. праотецъ. 

Iона пресв., Синаитъ, 9 в., отецъ препп. Ѳеодора и Ѳеофана, 22 Сент., 21 Сент. 

Iона Яшезерскiй, преп., † послѣ 1592 г., 22 Сент. 

Iона, сподвижн. и ученикъ св. Дiонѵсiя парижск., пресвѵтеръ, священномуч. въ 

3 вѣкѣ, 1 Аѵгуста. 

Iона и Нектарiй (Застольскiе), Казанскiе, въ мiрѣ Iоаннъ и Несторъ, монн., 

препп. 16 вѣк., 4 Окт. 

Iона (Покровскiй) Маньчжурскiй, въ мiрѣ Владимiръ, еп. ханькоускiй, чудотв., 

свят., 17 Апр. 1888 г. – 7 Окт. 1925 г., 7 Октября. 

Iона (Лазаревъ), въ мiрѣ Иванъ, еп. невельскiй, священномуч., 1869 г. – 8 Окт. 

1937 г., 8 Октября. 

Iона Пергамскiй, чудотв., преп. аламанскiй, 11 Окт. 

Iона, въ мiрѣ Iоаннъ, архiеп. новгородск., свят., † 1470 г., 5 Нояб. и 9 Мар. 

Iона (вернѣе Iауна) съ Iарасiею св. дѣвы, 13 Нояб. 

Iона (Смѵрновъ), въ мiрѣ Иванъ, iеромонахъ, преподобномуч., 15 Мар. 1870 г. 

– 23 Дек. 1938 г., 23 Декабря. 

Iона Печенгскiй, Кольскiй, въ мiрѣ Iоаннъ, iеромон., преподобномуч., и съ нимъ 

50 монаховъ и 65 мiрянъ въ Трѵфоно-Печенгскомъ монастыре Шведами убiенныхъ, 

† 1589 (1590) г., 25 Дек. и 15 Дек. 

Iонатъ, монахъ въ Элнонѣ въ Бельгiи, аббатъ Маршьенна, а затѣмъ и Элнона, 

преп., † ок. 690 г., 1 Аѵгуста. 

Iорданъ Трапезундскiй, муч. отъ магометанъ въ Галатѣ констант. въ 1650 г., 2 

Феѵр. 

Iорданъ Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др. 123 г., 15 Апр. 

Iорданъ пр., чудотворецъ, 2 Мая. 

Iорестъ, см. Илья на 24 Апрѣля. 

Iосифъ, иначе – Iосiй и Iустъ, ап. изъ 70, 4 Янв., 13 Мая и 30 Окт. 

Iосифъ Обручникъ, праведный, 26 Дек. и въ нед. по Р. Хр. 

Iосифъ аримаѳейскiй, прав. 1 вѣк., испросившiй у Понтiйскаго Пилата Тѣло 

Господне, 4 Янв. и 31 Iюл. 

Iосифъ (Беспаловъ), церковный староста, муч., † 5 Янв. 1921 г., 5 Янв. 

Iосифъ Аналитинъ, черноризецъ раиѳскiй 4 в. (до 312 г.), преп., 14 Янв. 
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Iосифъ (Гавриловъ), въ мiрѣ Иванъ, iеромон., преподобномуч., 16 Окт. 1888 г. 

– 25 Мар. 1930 г., 14 Января. 

Iосифъ, мон. основ. мон. св. Зено (Зенона) въ Изенѣ, еп. Фрайзинга въ Германiи, 

свят., † 764 г., 17 Янв. 

Iосифъ Освященный, прозванный Самакосъ, пр. критскiй, ок. 1441 – 1511 гг., 

22 Янв., 29 Аѵг. 

Iосифъ (Нанiеску) Милостивый, въ мiрѣ Iоаннъ, митр. молдавскiй, 15 Iюл. 1818 

г. – 26 Янв. 1902 г., 26 Января. 

Iосифъ св., спасенный отъ огня, 23 Янв. 

Iосифъ Студитъ, еп. (архiеп.) солунскiй, свят., исп., братъ Ѳеофана Студита, † 

ок. 825 (или 830, или 833) г., 26 Янв., 14 Iюл., 15 Iюл. и 4 Апр. 

Iосифъ, муч. алеппскiй отъ магометанъ, † 1686 г., 4 Феѵр. 

Iосифъ дiаконъ, въ Антiохiи сѵр. муч. съ Зинономъ, Аполлонiемъ, 15 Феѵр. 

Iосифъ (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 3 Мар. 1864 г. – 22 Феѵ. 1918 

г., 22 Феѵраля. 

Iосифъ св., 2 Мар. 

Iосифъ Ксенофонтъ, iерей, священномуч. псковск. отъ рыцарей латинянскаго 

Ливонскаго ордена, † 1299 г., 4 Мар. 

Iосифъ еп., съ Георгiемъ благочестивымъ, 13 Мар. 

Iосифъ, Лука мучч. въ Антiохiи, 20 Мар. 

Iосифъ муч., съ Серапiономъ монахомъ и др., 21 Мар. 

Iосифъ прекрасный, изъ 12 патрiарховъ, 31 Мар., въ Вел. понедѣльникъ и въ 

нед. свв. праотецъ. 

Iосифъ пѣснописецъ, пр. цареградск., † 883 г., 4 Апр. 

Iосифъ болѣзненный (многоболѣзненный), пр. печерскiй 14 в., 4 Апр. и 28 Аѵг. 

Iосифъ съ Iосiю мучч. персидск., учен. Милiя еп., † 343 (341) г., 8 Апр. 

Iосифъ (Стойка), архiеп. мараморошскiй, исп., † не ранѣе 1712 г., 24 Апр. 

Iосифъ (Литовкинъ) Оптинскiй, въ мiрѣ Иванъ, iеросхимон., преп., 2 Нояб. 1837 

г. – 9 Мая 1911 г., 9 Мая. 

Iосифъ, 1-й митр. астраханскiй, священномуч., 1597 г. – 11 Мая 1672 г., 11 Мая. 

Iосифъ Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 Мая. 

Iосифъ пр., ктит., мон. въ Хiосѣ, съ Никитою и Iоанномъ, † ок. 1050 г., 20 Мая. 

Iосифъ Угличскiй и др. Iосифъ, преподобномучч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 

Мая, 14 Мая. 

Iосифъ пр. муч. въ Адрiанополѣ отъ Турокъ въ 19 в., 2 Iюн. 

Iосифъ 3 Солунскiй, митр. ѳессалоникiйск., священномуч., † 1821 г., 3 Iюн. 

Iосифъ (Жунъ или Лунъ), кит. муч., ок. 1863 г. – 10 Iюн. 1900 г., братъ муч. 

Любови Чанъ, отецъ муч. Сиры (Сарры) Жунъ (или Лунъ), 10 Iюн. 

Iосифъ (Фу), кит. муч., ок. 1834 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Елены, 11 Iюн. 

Iосифъ (Сиковъ), iерей, священномуч., 1873 г. – 14 (или 1) Iюн. 1918 г., 14 Iюн. 

Iосифъ Виѳлеемскiй, преподобный, 15 Iюн. 
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Iосифъ Пустынникъ, пр., ученикъ пр. Антонiя Вел., 17 Iюн. и Субб. сырн. 

Iосифъ, въ мiрѣ Илаiонъ, пр. заоникiевск. (вологодск.), съ Антонiемъ, † ок. 1602 

(1612) г., 23 Iюн., 21 Сент. 

Iосифъ муч. съ дружиною, 28 Iюн. 

Iосифъ (Йусуфъ) (аль-Хаддадъ) Дамасскiй (Дамаскинъ), протоiерей, великiй 

экономъ Антiохiйскаго Патрiархата, «вторый Златоустъ», священномуч. отъ 

магометанъ, 1793 г. – 10 Iюл. 1860 г., 10 Iюл. 

Iосифъ Комитъ, живш. при Констант. Вел., † ок. 356 г., 22 Iюл. 

Iосифъ Эвбейскiй, преп. 14 вѣк., 24 Iюл. 

Iосифъ, iеромон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Iосифъ Геронтояннисъ, пр. критскiй, † 1874 г., 7 Аѵг. 

Iосифъ (Барановъ), iеромон., преподобномуч., 1861 г. – 8 Аѵг. 1918 г., 8 Аѵг. 

Iосифъ, пустынникъ, пр. соловецкiй 12 вѣк., 9 Аѵг. 

Iосифъ Младшiй, пустынникъ, пр. соловецкiй 12 вѣк., 9 Аѵг. 

Iосифъ Вэратецкiй, преп., † 1828 г., 16 Аѵг. 

Iосифъ (Коттисъ) Исихастъ (Молчальникъ, Пещерникъ), въ мiрѣ Франгискъ, 

схимон., 2 Нояб. 1897 г. – 15 Аѵг. 1959 г., 16 Аѵг. 

Iосифъ (Медвѣдь), въ мiрѣ Романъ, протоiер., мон., священноисп., 1 Окт. 1874 

г. – 26 Аѵг. 1937 г., 26 Аѵг., 21 Iюл. 

Iосифъ муч. въ Никомидiи съ др. при Iулiанѣ, 2 Сент. 

Iосифъ пр., игуменъ волоцкiй (волоколамск.), чудотв., † 1515 г., 9 Сент., 18 Окт. 

Iосифъ (Архаровъ), iерей, священномуч., 1 Апр. 1874 г. – 8 Сен. 1937 г., 9 Сен. 

Iосифъ (Козловскiй), игум., пр. тамбовскiй, † 1627 г., 9 Сент. 

Iосифъ, еп. алавердск., изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, † въ 6 вѣкѣ (570 г.), 15 Сент. и 

7 Мая. 

Iосифъ (Фуско) Новый, Партошскiй, въ мiрѣ Iаковъ, митр. темишварскiй, свят., 

1568 г. – 15 Сент. 1656 г., 15 Сентября. 

Iосифъ Ѳеодосiопольскiй, муч. отъ магометанъ съ Исаакомъ въ 808 г. въ 

Арзерумѣ, 16 Сент. 

Iосифъ (Мохеве), iеромон., преподобномуч. отъ магометанъ, чудотв., живш. въ 

18 († 1763 г.) или 19 вѣкѣ, 7 Октября. 

Iосифъ (Джандiери), католикосъ-патрiархъ грузинскiй, свят., чудотв., † 1770 г., 

17 Октября. 

Iосифъ 1 Галесiотъ, св., патр. константинопольск., † 1283 г., 30 Окт., 23 Окт. 

Iосифъ муч. съ Стефаномъ и друг., 31 Окт. 

Iосифъ пресв., муч. персидск. въ 380 г., съ Акепсимомъ еп., 3 Нояб. 

Iосифъ (Сченсновичъ), дiаконъ, священномуч., 7 Iюн. 1886 г. – 8 Нояб. 1937 г., 

9 Ноября. 

Iосифъ муч. персидск. въ 343 г., учен. Нирсы еп., 20 Нояб. 

Iосифъ, архiеп. армянск., муч. отъ Персовъ въ 428 г., 20 Нояб. 
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Iосифъ (Петровыхъ), въ мiрѣ Иванъ, митр. ленинградскiй, священномуч., 15 

Дек. 1872 г. – 7 Нояб. 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iосифъ (Бонь), регентъ, муч., 1900 г. – 20 Мар. 1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iосифъ Дiонѵсiатскiй, Иконописецъ (Зографъ), мон., преподобномуч., † 1819 г., 

въ нед. Всѣхъ Святыхъ и 16 Апр., 18 Апр., 17 Феѵ., 14 Сент., 26 Окт. 

Iосiй, иначе – Iосифъ и Iустъ, ап. отъ 70, 4 Янв. и 30 Окт. 

Iосiй (Iосисъ), муч. римск. при Неронѣ съ матерью Фониною самар., 20 Мар. 

Iосiя, царь iудейск., въ нед. свв. праотецъ. 

Iосiя съ Iосифомъ, пр. мучч. персид. съ горы Харасамъ, съ Милiемъ еп., † 343 

(341) г., 8 Апр. 

Iоскелинъ (см. Гезелинъ), отшельникъ, почит. въ Слебусродѣ близъ Кiольна въ 

Германiи, 6 Аѵг. 

Iоссъ (см. Iудокъ) пресв., братъ св. короля Iудикаила, паломникъ въ Римъ, 

отшельникъ въ Рунiакумѣ, нынѣ Вилье-Сен-Жоссѣ, преп., † ок. 668 г., 13 Дек. 

Iосцелинъ (см. Гезелинъ), отшельникъ, почит. въ Слебусродѣ близъ Кiольна въ 

Германiи, 6 Аѵг. 

Iотамъ (см. Iоаѳамъ) Зедгенидзе, муч., «самопожертвователь за царя», † 1465 г., 

30 Окт. 

Iубитана (Субитана) мученица, съ Лукiаномъ и др. въ Никомидiи, 24 Феѵр. 

Iувеналiй, 1 еп. Нарни въ Италiи, священномуч., † 377 (369) г., 3 Мая. 

Iувеналiй Нарнiйскiй, Беневентскiй, мученикъ, † 132 г., 7 Мая. 

Iувеналiй или Ювеналiй, патр. iерус., свят., † 458 г., 2 Iюл. и Субб. сырн. 

Iувеналiй (Говорухинъ) Аляскинскiй, въ мiрѣ Яковъ, iеромон., миссiонеръ, 

первомуч. американскiй, 1761 – 1796 гг., 2 Iюл., 24 Сент. 

Iувеналiй (Масловскiй), въ мiрѣ Еѵгенiй, архiеп. рязанскiй и шацкiй, 

священномуч., 15 Янв. 1878 г. – 11 Окт. 1937 г., 11 Окт. 

Iувентинъ или Еѵвентiй и Максимъ воины мучч. антiох., † ок. 361-363 г. при 

Iулiанѣ, 5 Сент. и 9 Окт. 

Iувентiй, миссiонеръ въ Павiи со св. Сѵромъ, святый 1 вѣка, 8 Феѵ. и 12 Сен. 

Iувентiй мученикъ въ Римѣ, 1 Iюня. 

Iувентiя муч. въ Антiохiи съ Геронтiемъ и др., 9 Дек. 

Iувинъ или Вавинъ муч. съ Миггеномъ и Галлiаномъ въ Ефесѣ, 14 Iюн. 

Iувiанъ муч. въ Антiохiи, съ Зиновiемъ и др., 24 Аѵг. 

Iуда, изъ 12 патрiарховъ, въ нед. свв. праотецъ. 

Iуда, онъ же Леввей и Ѳаддей, братъ Господень, сынъ прав. Iосифа Обручника 

отъ перваго брака, ап. изъ 12, муч., † ок. 80 г., 19 и 30 Iюн. 

Iуда муч. въ Виѳлеемѣ при Иродѣ, 10 Феѵр. 

Iуда Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 Мая. 

Iудикаилъ, король Бретани, послѣднiе 20 лѣтъ жизни провелъ въ монастырѣ въ 

Гаэлѣ близъ Ванна во Францiи, св. благовѣрный, преп., † 658 г., 17 Дек. 

Iудиѳь праведная, 7 Сент. и въ нед. свв. праотецъ. 
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Iудиѳь и Саломiя, отшельницы въ Оберальтайхѣ въ Герм., прр. 9 в., 29 Iюня. 

Iудокъ (Iодокъ, Iоссъ) пресв., братъ св. короля Iудикаила, паломникъ въ Римъ, 

отшельникъ въ Рунiакумѣ, нынѣ Вилье-Сен-Жоссѣ, преп., † ок. 668 г., 13 Дек. 

Iукунда, дѣва въ Реджо въ Эмилiи въ Италiи, преп., † 466 г., 25 Нояб. 

Iукундинъ, муч. въ Труа съ Клаѵдiемъ и др. при Аѵрелiанѣ, † 273 г., 21 Iюля. 

Iукундiанъ, муч. африканскiй, за Христа брошенный въ морѣ, 4 Iюля. 

Iукундъ (Iокундъ) муч. африканскiй съ Телесфоромъ и др., 6 Января. 

Iукундъ, муч. въ Сирмiи, съ Анастасiемъ и др., 8 Янв., 6 Янв. 

Iукундъ муч. въ Африкѣ съ Епиктетомъ и др. при Декiи въ 250 г., 9 Янв. 

Iукундъ, еп. Болоньи въ Италiи, свят., † 485 г., 15 Нояб. 

Iулитта или Юлiя, пр. тавенская, егѵпетская 4 вѣк., 14 Iюн. и Субб. сырн. 

Iулитта (Iулинька), муч. или тарсiйская при Дiоклит. ок. 305 г., съ Кѵрикомъ, 

15 Iюл. 

Iулитта муч. съ Кѵрикомъ и др. 404 мучч. въ Антiохiи, 16 Iюн. 

Iулитта, муч. каппадокiйская, кесарiйская, † ок. 304 г., 31 Iюл., 30 Iюл. 

Iулитта св., 18 Аѵг. 

Iулитта св., 28 Аѵг. 

Iулiана Болонiйская, праведная, юже восхвалялъ св. Амвросiй медiоланск., † 

435 г., 7 Феѵр. 

Iулiана или Iулiанъ муч. въ Никомидiи, съ Пасторомъ, 29 Мар. 

Iулiана и Семпронiана мученицы ллурск. (матарск.), † ок. 305 г., 27 Iюля. 

Iулiана (см. Илюда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, св., † 464 г., 29 Iюл. 

Iулiана, муч. съ Назарiемъ, Агапiею и др. въ Никомидiи, 8 Аѵг. 

Iулiана муч. римская съ Кѵрiакомъ и др., † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Iулiана, служанка, мон., аббатиса въ Павiйи во Фр., преп., † ок. 750 г., 11 Окт. 

Iулiанiй еп. телевтскiй, Реатуръ, Дативъ, Датiй, Викентiй и 27 др., мучч. 

африканскiе, † 258 г., 27 Янв. 

Iулiанiя мученица въ Никомидiи, съ Назарiемъ и др., 8 Аѵг. 

Iулiанiя (Осорьина) Лазаревская, Муромская, праведная, † 1604 г., 2 Янв. 

Iулiанiя мученица, скончав. отъ меча, 8 Янв. 

Iулiанiя праведная, мать св. Николая Кочанова, † 1383 г., 10 Феѵр. 

Iулiанiя (Iулiана), муч. птолемаидская въ 273 г. съ Паѵломъ, 4 Март. и 17 Аѵг. 

Iулiанiя, муч. амисская, съ Александрою и др., 20 Марта. 

Iулiанiя († 1393 г.) игуменья и Еѵпраксiя († 1394 г.), прр. московскiя, 3 Мая. 

Iулiанiя (Дунъ), кит. муч., ок. 1887 г. – 20 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Паѵла и 

Еѵгенiи Дунъ, сестра мучч. Стефана и Лукiи Дунъ, 10 и 11 Iюн. 

Iулiанiя (или Елена) (Ханъ), кит. муч., ок. 1892/1893 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь 

мучч. Алексiя Ханъ Вэньхэнъ и Ѳеклы Ханъ, сестра мучч. Ѳеоктиста, Софонiя, 

Николая и Iоны Ханъ, 11 Iюн. 

Iулiанiя муч. съ Галактiономъ, 22 Iюня. 

Iулiанiя праведная, княжна Ольшанская, † ок. 1540-1550 г., 6 Iюля и 21 Сент. 
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Iулiанiя мученица, близъ Стровила, 18 Аѵгуста. 

Iулiанiя, муч. киликiйская ок. 306 г. съ Кѵрiеною, 1 Ноябр. 

Iулiанiя, муч. илiопольская съ Варварою вел. муч., 4 Декабр. 

Iулiанiя дѣвица, муч. никомидiйск. въ 304 г. и съ нею 500 мужей и 130 женъ, 21 

Декабр. 

Iулiанiя, княжна Вяземская, муч. новоторжская, жена муч. кн. Сѵмеона, † 1406 

г., 21 Декабр., 2 Iюн. 

Iулiанiя Сольвычегодская, дѣва, праведная, 21 Декабр. 

Iулiанъ муч. съ Цельзомъ отрокомъ въ Индiи, 6 Янв. 

Iулiанъ архiеп. толетск. (толедск.), свят., членъ 12, 13, 14 и 15 толедскихъ 

соборовъ, 14 Январ., 6 Марта, 8 Марта. 

Iулiанъ, муч. егѵпетск. съ Василиссою и др. (Келсiй, матерь его Марiонилла, 

Анастасiй, Антонiй пресвѵт., 20 воиновъ и 7 отроковъ), † 285 (313) г., 8 Янв. и 21 Iюл. 

Iулiанъ, Лукiанъ и Максимiанъ мучч. въ Бове во Францiи, † ок. 290 г., 8 Янв. 

Iулiанъ Далматскiй, муч. въ Сорѣ въ Кампанiи въ Итал. при Антонинѣ Пiе, † 

ок. 150 г., 27 Янв. 

Iулiанъ, муч. самосатск. съ Романомъ и др., 29 Янв. 

Iулiанъ врачъ, муч. амисск. при Нумерiанѣ въ 284 (312) г., 6 Феѵр. 

Iулiанъ, Викторъ, Феликсъ и др. (Северiанъ, Карпофоръ, Германъ или 

Герминiй, Кѵрiакъ, Аммонiй, Еѵминiй, Памфилъ, и другiе) мучч. въ Александр., 12 

Феѵр. 

Iулiанъ и Модестъ, мучч. африканскiе, 12 Феѵр. 

Iулiанъ Цѣлитель, Бѣдный, паломникъ въ Римъ, основатель прiютовъ для 

бѣдныхъ и больныхъ, праведный, 12 Феѵр. 

Iулiанъ Лѵонскiй, мученикъ, 13 Феѵр. 

Iулiанъ и Маркiанъ, мучч. въ Егахъ киликiйскихъ, 14 Феѵр. 

Iулiанъ, муч. палестинск., съ Памфиломъ пресв. 309 г., 16 Феѵр. 

Iулiанъ епископъ съ 5000 мучч. въ Егѵптѣ, 16 Феѵр. 

Iулiанъ, Публiй и Маркеллъ мучч. африканскiе и др. съ ними, 19 Феѵр. 

Iулiанъ пресв., ученикъ Кѵпрiана Карѳагенскаго, муч. съ Монтаномъ и др., † 

259 г., 24 Феѵр. 

Iулiанъ подагрянинъ, муч. въ Александр. при Декiи, (и съ нимъ Еѵнъ 

(Кронiонъ), слуга его, Беза (Висъ) воинъ и Мекаръ), 27 Феѵр. 

Iулiанъ, патр. александрiйск., † 189 г., 4 Марта. 

Iулiанъ врачъ, муч. при Iулiанѣ съ Аркадiемъ кѵпрскимъ, 6 Марта. 

Iулiанъ, монахъ въ Агали въ Испанiи, аббатъ, архiеп. Толедо, 1-й митр. всея 

Иберiи, членъ соборовъ, выдающiйся церковный дѣятель, свят., † 690 г., 8 Марта. 

Iулiанъ муч. въ Никомид. съ Еѵфразiею и др., 13 Марта. 

Iулiанъ, муч. аназарвск. при Максимiанѣ, 16 Марта. (скорѣе онъ же Iулiанъ 

Тарсянинъ 21 Iюня) 

Iулiанъ муч. въ Никомид. съ Касторiемъ и др., 16 Марта. 
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Iулiанъ муч. въ Кесар. съ Паѵломъ и др., 23 Марта. 

Iулiанъ или Iулiана муч. въ Никомид. съ Пасторомъ и др., 29 Марта. 

Iулiанъ муч. съ Ѳеодоромъ еп. и др. въ Антiох., 29 Марта. 

Iулiанъ муч. съ Ѳеодоломъ и др. въ Солуни, 2 Апрѣл. 

Iулiанъ муч. съ Ѳеодоромъ и др. въ 303-305 г., 5 Мая. 

Iулiанъ муч. съ матерью своею Асклипiодорою, 18 Мая. (скорѣе онъ же Iулiанъ 

Тарсянинъ 21 Iюня) 

Iулiанъ, Люцiй и Квинктiанусъ, мучч. африканск., постр. отъ арiанъ, 23 Мая. 

Iулiанъ дiаконъ, муч. бельгiйск., съ Лукiаномъ еп. при Дометiанѣ, 3 Iюня. 

Iулiанъ муч. въ Перуджѣ съ Флорентiемъ и др. при Декiи, † 250 г., 5 Iюня. 

Iулiанъ Сѵринъ, преп., † 370 г., 9 Iюн. 

Iулiанъ пр., игуменъ константинопольскiй въ Дагазовыхъ, 12 Iюня. 

Iулiанъ Тарсянинъ, муч. при Дiоклит., 21 Iюня. 

Iулiанъ дiаконъ мирмидонск. съ Iулiаномъ пресв. при Ѳеодосiи Мал., 21 Iюн. 

Iулiанъ муч. въ Антiох. сѵр., съ Гамгаломъ, 22 Iюн. 

Iулiанъ муч. съ Трѵфономъ и др. въ Александр., 3 Iюл. 

Iулiанъ, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюл. 

Iулiанъ, еп. кеноманiйск., 1 вѣка, 13 Iюл. 

Iулiанъ, 1-й еп. Ле-Мана во Францiи, свят. 3 вѣка, 13 Iюл., 27 Янв. 

Iулiанъ муч. въ Дамаскѣ, съ Савиномъ и др., 20 Iюл. 

Iулiанъ, iеродiаконъ, преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Iулiанъ муч. съ Iовiаномъ и др. въ Лаодикiи, 26 Iюл. 

Iулiанъ Далматскiй, муч. атинскiй при Антонинѣ, 28 Iюл. 

Iулiанъ, Петръ и др., мучч. въ Римѣ при Валерiанѣ и Галлiенѣ ок. 260 г., 7 Аѵг. 

Iулiанъ, Маркiанъ, Iоаннъ, Iаковъ и др. мучч. (Алексiй, Димитрiй, Фотiй, Петръ, 

Леонтiй, Марiя патрикiя, Григорiй протоспаѳарiй и двое юношей) цареградск., за 

икону Христа пострадавшихъ, при Львѣ Исаѵр., † 730 г., 9 Аѵгуст. 

Iулiанъ муч., съ Кресценцiаномъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵгуста. 

Iулiанъ муч. въ Александр., съ Онiономъ и др., 9 Аѵгуста. 

Iулiанъ и Макарiй мучч. въ Сѵрiи въ селенiи Магаратѣ, 12 Аѵгуста. 

Iулiанъ муч. съ Истрiи, 12 Аѵгуста. 

Iулiанъ муч. въ Сѵрiи, 25 Аѵгуста. 

Iулiанъ Вьенскiй, офицеръ имп. армiи, муч. близъ Брiуда во Фр. въ 3 в., 28 Аѵг. 

Iулiанъ (онъ же Лукiанъ) муч. съ Гаiаномъ и др. въ Анкѵрѣ галатск., 31 Аѵг. 

Iулiанъ, Еѵтѵхiанъ, Леонидъ и др. мучч., 2 Сент. 

Iулiанъ изъ Кандавалъ, муч. при Максимiанѣ съ Ѳеодоромъ и др., 4 Сент. 

Iулiанъ пресв. и 40 друзей его, мучч. галатiйск. при Дiоклит., 12 Сент., 13 Сент. 

Iулiанъ пресв., изъ Анкѵры галатской, муч. при Ликинiи, 13 Сент. 

Iулiанъ пресв. и Кесарiй дiаконъ, мучч. тарракинск. при Клаѵдiи, 7 Окт. 

Iулiанъ муч. въ Антiох., съ Дiонѵсiемъ еп. и др., 8 Окт. 
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Iулiанъ Персiянинъ, преп., пустынникъ месопотамск. при Iулiанѣ и его преемн., 

18 Окт. 

Iулiанъ, изъ числа 60 мучч. въ Iерусалимѣ, † 723 г., 21 Окт. 

Iулiанъ, Еѵнъ, Макарiй и др. 13 мучч. при Декiи въ Александр., 30 Окт. 

Iулiанъ муч. съ Македонiемъ и др. въ Азiи, 1 Ноябр. 

Iулiанъ пресв. и Кесарiй дiаконъ, мучч. африканскiе въ Террачинѣ, 1 Нояб. 

Iулiанъ еп. въ Апамеѣ, † въ началѣ 3 вѣка, 9 Декабр. 

Iулiанъ и Маркiанъ мучч. въ Антiох. (и съ ними Неандръ, Маринъ и 

Мартинiанъ), 26 Декабр. 

Iулiй, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Iулiй муч. африканскiй, нумидiйскiй съ Паѵломъ и др. 19 Января. 

Iулiй пресв., миссiонеръ, святый, † ок. 390 г., 31 Янв. 

Iулiй, Миликутъ, Ѳѵрсъ и др. (Плесiй, Роней, Орфосъ, (Орбасъ), Орiонъ, 

Агаѳонъ, Рекумбъ, Бастамъ, Сермата, Протирiонъ, Колорръ, Лузъ, Аратъ, Ѳеонита, 

Иппъ, Германъ, Сатурнилла, Пектимъ (Епетимъ), Серапiонъ, Лiастамонъ, Папiй, 

Пампиръ, Дiоскодъ, Иродъ, Потамонъ, Петиконидъ, Еѵминъ, Зотикъ, Кѵрiакъ и 

Иппiй) мучч. въ Александр., 9 Феѵр. 

Iулiй Стратилатъ муч. въ Пергiи памфѵлiйской, 28 Феѵр. 

Iулiй муч. съ Зономъ еп. и др. въ Александр., 12 Марта. 

Iулiй муч. въ Никеѣ, съ Тевсетою и др., 13 Марта. 

Iулiй муч. съ Паѵломъ, Iулiаномъ и Савиномъ въ Кесар., 23 Марта. 

Iулiй 1, папа римскiй, противникъ арiанства, св., исповѣдникъ, † 352 г., 12 Апр. 

Iулiй муч. въ Никомид. съ Гермелиною и др., 27 Апрѣл. 

Iулiй воинъ, муч. въ Александр. съ Афродисiемъ и др., 30 Апр. 

Iулiй или Юлiй, воинъ, муч. въ Доростолѣ въ Болгарiи, † 228 или 303 г., 27 Мая. 

Iулiй муч. съ Зетуломъ и др. въ Памфѵлiи, 28 Мая. 

Iулiй муч. въ Доростолѣ съ Маркомъ, 8 Iюня. 

Iулiй пресв. († 391 г.), съ Iулiаномъ дiакономъ († 401 г.) братья, мучч. 

мирмидонск., 21 Iюня, 31 Янв. и 19 Мая. 

Iулiй муч. съ Сереномъ въ 202 г. въ Александрiи, 28 Iюн. 

Iулiй и Ааронъ, первомучч. валлiйскiе, пострадавшiе въ Карлеон-он-Ускѣ при 

Дiокл., † 304 г., 1 Iюл. 

Iулiй муч. въ Александр. съ Трѵфономъ и др., 3 Iюл. 

Iулiй и съ нимъ Катулинъ дiаконъ, Флорентинъ, Iануарiй и Iуста, мучч. 

африканскiе, 15 Iюля. 

Iулiй, мученикъ въ Римѣ, † ок. 190 г., 19 Аѵг. 

Iулiй муч. въ Антiох. съ Зиновiемъ и др., 24 Аѵг. 

Iулiй, св. акфагасенскiй, 19 Сент. 

Iулiй изъ 156 мучч. съ Дунетромъ и др. (17 Сент.), 19 Сент. 

Iулiй св., писатель мученическихъ актовъ, 19 Сент. 

Iулiй муч., 22 Октября. 
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Iулiй муч. съ Трѵфономъ и др. въ Сѵрiи, 28 Ноябр. 

Iулiй муч. съ Амбикомъ и др. въ Никомид., 3 Декабр. 

Iулiй, Потамiя, Криспинъ, Феликсъ, Гратъ и др., 12 мучч. въ Тагурѣ (нынѣ 

Таѵра въ Алжирѣ) въ Нумидiи въ Африкѣ при Дiокл., 5 Дек. 

Iулiй муч. въ Гелдубѣ во Ѳракiи, 20 Декабря. 

Iулiй (Юлiй) (Дембовскiй), дiаконъ, священномуч., † 1 Янв. 1938 г., въ нед. 

близъ 25 Января. 

Iулiота (см. Илюда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, св., † 464 г., 29 Iюл. 

Iулiя св., сестра св. Алексiя митр. московскаго, 12 Феѵр. 

Iулiя мученица съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Iулiя мученица въ Вѵзант. съ Акакiемъ сотникомъ 303 г., 8 Мая. 

Iулiя мученица въ Тарсѣ киликiйскомъ, съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Iулiя или Юлiя, изъ 7 дѣвъ мученицъ анкѵрскихъ 303 года съ Ѳеодотомъ, 18 

Мая. 

Iулiя мученица съ Зотикомъ и Камаремъ и др. въ Новидунѣ, 4 Iюн. 

Iулiя муч. сикелiйская съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Iулiя Карѳагенская, дѣвица, мученица въ Корсикѣ ок. 410 (440) г., 16 Iюля, 22 

Мая. 

Iулiя, захваченная въ плѣнъ и обратившая Клаѵдiя, мученица съ нимъ и др. въ 

Труа при Аѵрелiанѣ, † 273 г., 21 Iюля. 

Iулiя, Iокунда и Iануарiя, 27 Iюл. 

Iулiя мученица съ Гаiаномъ и др. въ Анкѵрѣ галатск., 31 Аѵг. 

Iулiя, сестра ея Максима и братъ Вериссимъ, мучч. лиссабон. при Дiок., 1 Окт. 

Iулiя дѣвица, муч. въ Росафѣ въ Сѵрiи, 7 Окт. 

Iулiя мученица съ Еѵсевiемъ и др. въ Никомид., 7 Ноябр. 

Iулiя мученица въ Сѵрiи съ Трѵфономъ и др., 28 Ноябр. 

Iулiя Меридская, муч. со св. Еѵлалiей меридск., † ок. 304 г., 10 Декабр. 

Iунiанъ, основ. мон. въ Мере-Левеско въ Пуатье, отшельникъ въ Шоне, преп., † 

587 г., 13 Аѵгуста. 

Iунiанъ, отшельникъ въ Коммодолiакѣ, нынѣ Сен-Жуньенъ близъ Лиможа, 

преп. 5 вѣеп., 16 Октября. 

Iунiй св., братъ Iулiя акфагасенскаго, 19 Сент. 

Iунiя св., помощница ап. Андроника, 17 Мая. 

Iурiй (Гурiй), изъ 7 братьевъ Маккавей, муч. за 183 года до Р. Хр., 1 Аѵг. 

Iурминъ, принцъ Восточной Англiи, братъ пр. Эѳельдреды, исповѣдникъ, † 653 

г., 23 Феѵр., 23 Янв., 

Iуста мученица въ Никомидiи при Дiокл. съ Еѵѳерiемъ и др., 22 Феѵр. 

Iуста или Iустина преподобная, 26 Апр. и Суб. сырн. 

Iуста, Iустина и Хенедина мучч. въ Сардинiи при Адрiанѣ, † ок. 130 г., 14 Мая.  

Iуста и съ нею Катулинъ дiаконъ, Флорентинъ, Iануарiй и Iулiй, мучч. 

африканскiе, 15 Iюля. 
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Iуста (Хуста) и Руфина Гиспальскiя (Севильскiя), мучч., † 287 г., 17 и 19 Iюля. 

Iуста мученица въ Анкѵрѣ галатской съ Гаiаномъ и др., 31 Аѵг. 

Iуста мученица въ Антiох. съ Аѵгустиномъ и др., 16 Ноябр. 

Iустина, Iуста и Хенедина мучч. въ Сардинiи при Адрiанѣ, † ок. 130 г., 14 Мая.  

Iустина, братъ ея Аѵрей, еп. Майнца, и дружина ихъ мучч. отъ Гуннъ, убит. во 

время Литургiи, 16 Iюня. 

Iустина и Зинонъ мучч. въ Трiестѣ въ 3 вѣкѣ, 13 Iюля. 

Iустина мученица никомидiйская, съ Кѵпрiаномъ еп. 268 г. при Клаѵдiи, 2 

Октября. 

Iустина дѣва, мученица въ Падуѣ въ Италiи при Дiокл., † ок. 300 г., 7 Окт. 

Iустина дѣвица, мученица въ Вѵзант., 30 Ноябр. 

Iустина (Меланичъ), муч., 1885 (или 1887) г. – послѣ 1942 г., въ нед. близъ 25 

Января. 

Iустилла мученица въ Александр. съ Полѵеномъ и др., 28 Аѵгуста. 

Iустинiанъ (Юстинiанъ) 1 Великiй или Управда, правовѣрн., царь греческ. (имп. 

римск.), † 565 г. и жена его Ѳеодора царица благовѣрн., 14 Ноября, 5 Сентября. 

Iустинiанъ св., 13 Феѵраля. 

Iустинiанъ Вѵзантiйскiй, муч. Маѵрикiемъ и др., 28 Нояб. 

Iустинiанъ Бретанскiй, отшельникъ на о. Рамси въ Валлисѣ, преподобномуч. 6 

вѣк., 5 Декабря. 

Iустинъ Философъ, Мученикъ, апологетъ, муч. при Маркѣ Аѵрелiи въ 166 г., 1 

Iюня и Суб. сырн. 

Iустинъ, еп. Кьети, свят., † ок. 540 г., 1 Янв. 

Iустинъ, Харитонъ, Харита и др. мучч. (Еѵелпистъ, Iераксъ, Пеонъ и Валерiанъ) 

римск. 163 (166) г., 1 Iюня. 

Iустинъ (Поповичъ), въ мiрѣ Благое, архим. челiйскiй, преп., 25 Мар. 1894 г. – 

25 Мар. 1979 г., 1 Iюня. 

Iустинъ младенецъ, мученикъ въ Луврѣ близъ Парижа, † ок. 290 г., 1 Аѵг. 

Iустинъ св., пресв., съ архидiакономъ Лаѵрентiемъ, 10 Аѵгуста. 

Iустинъ, пресв. въ Римѣ, погребавш. тела мучч., священномуч. въ 259 г., 17 Сен. 

Iустинъ муч. въ Никомид. съ Лукою и Виктуриною, 18 Окт. 

Iустинъ преп., 17 Ноябр. 

Iустинъ Вѵзантiйскiй, муч. Маѵрикiемъ и др., 28 Нояб. 

Iустинъ, Максентiй, Констанцiй, Крискентiй и др., мучч. въ Трирѣ при Дiокл., 

† ок. 287 г., 12 Декабря. 

Iустинъ (Таценко), въ мiрѣ Iаковъ, iеромон., священномуч., 1888 г. – 1 Янв. 1938 

г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Iустинъ, еп. Оранжа въ 5 вѣкѣ, свят., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Iустъ (Iисусъ, Iосифъ или Iосiй) ап. отъ 70, еп. въ Елеѵѳерополи, 4 Ян. и 30 Окт. 

Iустъ и Гедебъ свв., 6 Января. 

Iустъ муч., сынъ императора Нумерiана, 4 Феѵр. 
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Iустъ, Донатъ, Ирина и ихъ сотоварищи мучч. африканскiе 3 вѣка, 25 Феѵр. 

Iустъ муч. съ Цереалисомъ и др. въ Александр., 28 Феѵр. 

Iустъ, Макарiй, Руфинъ и Ѳеофилъ гончары, мучч. при Декiи, почит. въ Бари и 

Болоньѣ, † ок. 250 г., 28 Феѵраля. 

Iустъ муч. въ Антiох. сѵрiйск. съ Викторомъ и др., 5 Марта. 

Iустъ, еп. Вьена, свят., † 168 г., 6 Мая. 

Iустъ, еп. Урхеля (Уржеля) въ Каталонiи, святитель, † ок. 550 г., 28 Мая. 

Iустъ, муч. римск. съ Iустиномъ и др. въ 163 г., 1 Iюня. 

Iустъ, 5-й патр. александрiйск., послѣ св. Марка, † 130 г., 6 Iюн. 

Iустъ муч. въ Кампаньѣ съ Аристономъ и др., † ок. 285 г., 2 Iюля. 

Iустъ, Венедиктъ, Андрей и Варнава, братья, отшельники польскiе, препп., † 

1008 г., 9 Iюля. 

Iустъ воинъ, муч. римск., сконч. въ огнѣ въ 1 вѣкѣ, 14 Iюля. 

Iустъ муч. съ Емилiаномъ и др. при Iулiанѣ, 18 Iюля. 

Iустъ, Матѳей, Еѵгенiй и друг. 13 мучч. (изъ дружины Трофима 23 Iюля) ок. 

305 г., 21 Iюля. 

Iустъ, муч. въ Труа съ Клаѵдiемъ и др. при Аѵрелiанѣ, † 273 г., 21 Iюля. 

Iустъ и Пасторъ, дѣти, мучч. въ Коплутумѣ (нынѣ Алкала де Энаресъ), † ок. 304 

г., 6 Аѵгуста. 

Iустъ Лѵонскiй, дiаконъ въ Вьенѣ, епископъ Лѵона, членъ аквилейскаго собора, 

затѣмъ отшельникъ въ Егѵптѣ, преп., свят., † 390 г., 2 Сент., 14 Октябр. 

Iустъ (Полянскiй), въ мiрѣ Михаилъ, еп. уфимскiй и мензелинскiй, свят., 

духовный писатель, 15 Мая 1830 (или 1832) г. – 26 Сент. 1903 г., 4 Сент. и 15 Дек. 

Iустъ мученикъ въ 9 лѣтъ въ Бове во Франц., † 287 г., 18 Окт. 

Iустъ муч. въ Iераполи съ Клаѵдiаномъ и др., 24 Окт. 

Iустъ Трiестскiй, муч. при Дiокл., утопленный въ морѣ, † 303 г., 2 Нояб. 

Iустъ муч. въ Кесар. капп. при Декiи съ Германомъ и др., 3 Ноябр. 

Iустъ, iеромонахъ, миссiонеръ Англо-Саксамъ, 1-й еп. Рочестера, архiеп. 

Кентербери, свят., † 627 г., 10 Нояб. 

Iустъ, еп. iерусалимск. во 2 вѣкѣ, 24 Ноябр. 

Iустъ (Хустъ) и Абундiй, мучч. въ Испанiи при Нумерiанѣ, † 283 г., 14 Дек. 

Iустъ испов. съ Севастiаномъ и др. въ Римѣ, 18 Декабр. 

Iуѳвара (Iутвара), сестра св. Сидвеллы, дѣва, мученица 7 вѣка, 1 Iюля. 

Iюанъ, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Iюль муч. въ Африкѣ съ другими, 6 Янв. 

Iя, см. Iа. 

 

Йованъ, см. Iоаннъ. 

Йуханна, см. Iоаннъ. 
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Кабiй (см. Кѵби) Валлiйскiй, отшельникъ, аббатъ, епископ-миссiонеръ, другъ 

пр. Сейрiола, † ок. 550-555 г., 8 Нояб. 

Кабъ, см. Бикабъ. 

Каѵрдафъ Валлiйскiй, монахъ, преп. со св. Илтѵдомъ, пр. 6 вѣка, 5 Декабр. 

Кавстъ св., 16 Янв. 

Кавстъ, Акрозiй, Саркцелъ свв. отцы обители Асса, 29 Iюня. 

Кагесъ муч. въ Никомид. съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Кагiанъ муч. въ Никополи въ Мал. Арменiи съ Милiономъ и др., 10 Iюля. 

Кагноальдъ (Кагноу, Хагноальдъ, Хайнальдъ, Хайноальдъ) Еѵорiакскiй, еп. 

Лана, свят., братъ пр. Бургондофары, † 633 г., 6 Сент. 

Каданъ (см. Катанъ) Кингартскiй, еп. о. Бьютъ, свят. 6-7 вѣк., 17 Мая. 

Кадваилъ (см. Кадокъ) Лланкарванскiй, Валлiйскiй, основ. мон. Лланкарфана, 

осшельникъ на о. близъ Ванна въ Бретани, преподобномуч., † ок. 580 г., 24 Янв., 21 

Сен., 25 Сен. 

Кадваладръ (онъ же Кадвалладеръ, Кадвалла, Кэдвалла, Кадвалладоръ), король 

валлiйскiй, святый, † 664 г., 12 Ноябр. 

Кадвалла (см. Кэдвалла) Уэссекскiй, король Уэссекса и Кента, святый, † 689 г., 

20 Апр. 

Кадвалла (см. Кадваладръ), король валлiйскiй, святый, † 664 г., 12 Ноябр. 

Кадвалладеръ (см. Кэдвалла) Уэссекскiй, король Уэссекса и Кента, святый, † 

689 г., 20 Апр. 

Кадвалладеръ (см. Кадваладръ), король валлiйскiй, святый, † 664 г., 12 Ноябр. 

Кадвалладоръ (см. Кэдвалла) Уэссекскiй, король Уэссекса и Кента, святый, † 

689 г., 20 Апр. 

Кадвалладоръ (см. Кадваладръ), король валлiйскiй, святый, † 664 г., 12 Ноябр. 

Кадваллонъ (см. Кэдвалла) Уэссекскiй, король Уэссекса и Кента, святый, † 689 

г., 20 Апр. 

Кадфанъ (Кадванъ, Каденъ, Гедеонъ) Бретанскiй, основ. монн. въ Валлисѣ, 

преп., † въ нач. 6 в., 1 Нояб. 

Кадфанъ (онъ же Кедмонъ) Пѣснописецъ, Уитбiйскiй, монахъ, поэтъ, «отецъ 

англiйской поэзiи», преп., † ок. 680 г., 11 Феѵр. 

Кадокъ (онъ же Кадогъ, Кадваки, Кадваилъ, Катмаилъ, Каѳмаилъ) 

Лланкарванскiй, Валлiйскiй, основ. мон. Лланкарфана, осшельникъ на о. близъ Ванна 

въ Бретани, преподобномуч., † ок. 580 г., 24 Янв., 21 Сен., 25 Сен. 

Кадроэль Шотландскiй, Армскiй, монахъ въ Флiори, аббатъ Вольсора, преп., † 

976 г., 6 Марта. 

Кадфархъ, ученикъ св. Иллтѵда, основ. церквей въ Пенегосѣ и Аберерчѣ, 

святый 6 вѣка, 24 Октябр. 

Каздой, муч. персид. при Сапорѣ съ Гаведдаемъ и Дадою, 29 Сент. 

Каздоя, муч. персидская, дочь Савоiя царя, съ Гаведдаемъ и Дадою, 29 Сент. 
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Каина (см. Кейна) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, отшельница въ 

Корнуоллѣ, преп. 5 вѣка, 8 Октября. 

Каинникъ (см. Кеннетъ) Килькенiйскiй, учен. свв. Финiана клонардск. и Кадока 

валлiйск., основъ. мон. въ Агабое, аббатъ, псотр. 1-ю церковь въ Сент-Андрусѣ, преп., 

одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 600 г., 11 Окт. 

Кай (Гаiй) муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵраля. 

Кай муч. въ Александр. съ Цереалисомъ и др., 28 Феѵр. 

Кай и Александръ мучч. въ Апамеѣ фрѵг. при Маркѣ Аѵрелiи, 10 Марта. 

Кай (Гаiй) и Крементiй (Кременцiй), мучч. въ Саргосѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Кай и др. Кай, мучч. въ Мелитинѣ арм. съ Гермогеномъ и др., 19 Апр. 

Кай св., еп. Ефеса, 4 Ноябр. 

Кай (Кеа, Кенанъ) святый, живш. въ Бретани въ 6 вѣкѣ, 5 Нояб. 

Кайдинъ Ирландскiй, исповѣдникъ, 25 Окт. 

Кайдокъ (онъ же Кайдосъ) отшельникъ артуаскiй и Фрикоръ отшельникъ 

амьенскiй, миссiонеры валлiйскiе, «апостолы Пикардiи», препп. 7 вѣк., 1 Апрѣл. 

Кайла (см. Кенноха), монахиня въ Файфѣ, преп., † 1007 г., 25 Мар. 

Кайла (см. Кера), духовная дочь св. Финiана Мунну, отшельница, аббатиса 

близъ Нины въ Типперэри, гдѣ нынѣ Килкери, и въ Техелли, преп., † ок. 680 г., 5 

Января, 16 Октября. 

Кайллинъ, ученикъ св. Айдана фернск., святый 7 вѣка, 1 Нояб. 

Каймахъ (см. Карантакъ) Валлiйскiй, соработникъ св. Патрика въ просвѣщенiи 

Ирландiи, 16 Мая. 

Кайминъ (онъ же Каминъ, Камминъ), отшельникъ, аббатъ Холи-Айленда на 

озерѣ Лохъ Дергъ, еп., преп., † 644 или 652-654 г., 24 Марта. 

Каймнехъ (см. Кеннетъ) Килькенiйскiй, учен. свв. Финiана клонардск. и Кадока 

валлiйск., основъ. мон. въ Агабое, аббатъ, псотр. 1-ю церковь въ Сент-Андрусѣ, преп., 

одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 600 г., 11 Окт. 

Кайндера (см. Каннера) дѣва, отшельница близъ Бантри въ Ирланд., преп., † ок. 

530 г., 28 Января. 

Кайннехъ (см. Кеннетъ) Килькенiйскiй, учен. свв. Финiана клонардск. и Кадока 

валлiйск., основъ. мон. въ Агабое, аббатъ, псотр. 1-ю церковь въ Сент-Андрусѣ, преп., 

одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 600 г., 11 Окт. 

Кайранъ (см. Кiеранъ) Сайгерскiй, онъ же Кеѵинъ Старшiй, еп. Осрайге 

(Оссори), свят., «перворожденный изъ святыхъ Ирландiи», одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † ок. 530 г., 5 Марта. 

Кайранъ (см. Кiаранъ) Младшiй, аббатъ Клонмакнойса, преп., одинъ изъ 12 

«апостолъ Ирландiи», † ок. 556 г., 9 Сент. 

Кайрiанъ (см. Кiаранъ) Младшiй, аббатъ Клонмакнойса, преп., одинъ изъ 12 

«апостолъ Ирландiи», † ок. 556 г., 9 Сент. 

Кайрлонъ (Каорланъ), аббатъ въ Ирланд., архiеп. Кашела, свят. 6 в., 24 Мар. 
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Кайсъ аль-Гассанiй ан-Наджранiй, въ мон. Абд-уль-Масихъ, преподобномуч. 

отъ магометанъ, игуменъ мон. Неопалимой Купины на горѣ Синай, родился въ 

Наджранѣ (Негранѣ), † въ Рамлѣ въ 9 в. 9 Марта, 9 Марта. 

Кайхосро Грузинскiй, преподобномуч. отъ магометанъ, † 1612 г., 16 Iюня. 

Каiанъ Трегаiанскiй, святый англсiйскiй 5 вѣка, 25 Сент. 

Калай (Карилефъ), основ. монн. въ Анисолѣ въ Мэнѣ во Франц., преп., † 536 г., 

1 Iюля. 

Каланъ муч. при Дiокл. въ Солуни съ Александромъ и др., 27 Феѵр. 

Калоръ (Каларъ) муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ заливѣ Коринѳскомъ, 20 Iюля. 

Калебъ (см. Елезвой), блаженный, царь еѳiопскiй, побѣдившiй царя Дунаана въ 

Йеменѣ, затворникъ, преп. 6 в. († ок. 553-555 г.), 24 Окт. 

Календiонъ (Каландiонъ, Каландiй, Валантiй) Кѵпрскiй, пр. аламанск., 26 Ап. 

Календiонъ (Календiоръ) муч. съ Iануарiемъ и др. въ Ником., 30 Окт. 

Календiонъ, муч. съ Филиппомъ въ Никомид., 31 Окт. 

Календiонъ и Монтанъ мучч. въ Грецiи, 17 Ноябр. 

Календiонъ муч. въ Антiох. съ Василiемъ еп. и др., 27 Ноябр., 21 Ноябр. 

Калеподiй пресв., Палматiй консулъ (и съ немъ жена, дѣти и 42 домочадца), 

Симплицiй сенаторъ (и съ нимхъ 65 членовъ его семьи), Феликсъ, жена его Бланда и 

др. мучч. въ Римѣ при Александрѣ Северѣ, † ок. 222-232 г., 10 Мая. 

Калерiя (Валерiя) муч. кесарiйская въ Галат., съ Кѵрiакою и Марiею, въ 3 вѣкѣ, 

7 Iюня. 

Калетрицiй (Калетрикiй), еп. Шартра, свят., 529 г. – ок. 580 г., 4 Сент. 

Кали Анатолiйская, преп. 14-15 вѣк., 15 Мая. 

Калида или Калиса (она же Гали или Кали), муч. коринѳская ок. 251 г., съ 

Леонидомъ, 16 Апр., 10 Мар. 

Каллидъ муч. съ Еѵфразiею и др. въ Никомид., 13 Марта. 

Каллимахъ, муч. ѳракiйск., ок. 362 г. съ Варваромъ и др., 6 Мая. 

Каллимахъ муч., изъ друж. пр. муч. Пафнутiя, съ Дiонѵсiемъ и др., 25 Сент. 

Каллимахъ муч. мелитинск. при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Ноябр. 

Калимерiй Грекъ, еп. Милана, «апостолъ Паданской низменности», св. муч. при 

Коммодѣ ок. 190 г., 31 Iюля. 

Каллиника или Каллиникiя и Василисса мучч. при Траянѣ, 22 Марта. 

Каллиникiя (Каллиника) мученица лѵкiйская съ Христофоромъ при Декiи въ 

249 г., 9 Мая. 

Каллиникъ, Ѳѵрсъ и Кѵрiакъ мучч. въ Новидунѣ, 20 Янв. 

Каллиникъ, Лукiй, Гоноратъ, Марозъ, Секундъ, Кастъ, Гаiй, Келестинъ мучч. и 

Сулпицiй епископъ и исповѣдникъ въ Аполлонiи, 27 Янв. 

Каллиникъ муч., 1 Апрѣля. (скорѣе онъ же 4 Апрѣля) 

Каллиникъ муч. сконч. отъ звѣрей, 4 Апрѣля. 

Каллиникъ Черникскiй, въ мiрѣ Константинъ, еп. рымникскiй, свят., 7 Окт. 

1787 г. – 11 Апр. 1868 г., 11 Апрѣля. 
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Каллиникъ муч. съ Серапiономъ егѵптяниномъ, 24 Мая. 

Каллиникъ Кидонiйскiй и Каллиникъ Дiопольскiй, епп., священномучч. 

критскiе съ Герасимомъ и др., 23 Iюн. 

Каллиникъ (Пулосъ), митр. эдесскiй, пеллiйскiй и алмопiйскiй, свят., 26 Янв. 

1919 г. – 25 Iюл. 1984 г., 26 Iюл. 

Каллиникъ Киликiйскiй, муч. гангрскiй 3-4 вѣк., 29 Iюля. 

Каллиникъ 1, патр. цареградск., священномуч. 8 вѣка (705 г.), 23 Аѵгуста, 11 

Аѵгуста. 

Каллиникъ св., въ Критѣ, 10 Сент. 

Каллиникъ и Еѵстаѳiй, мучч. римск., 28 Сент. 

Каллиникъ и Гавденцiй мучч. въ Филиппахъ, 9 Окт., 12 Окт. и 17 Окт. 

Каллиникъ, муч. мелитинск. при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Ноябр. 

Каллиникъ съ Димитрiемъ и Трисхалеемъ, 1 Декабр. 

Каллиникъ, муч. виѳѵнск., при Декiи, съ Ѳѵрсомъ и Леѵкiемъ, 14 Декабря и 17 

Аѵгуста. 

Каллиникъ еп. въ верхнемъ Егѵптѣ муч., съ Абсадiемъ, 23 Декабр. 

Каллироя (или Каллиника) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Каллиста муч. съ Дороѳеею въ Кесарiи капп. при Дiокл., 6 Феѵр. 

Каллиста муч., изъ дружины Леонида, съ Харисiею и др., 16 Апр. 

Каллиста, муч. никомидiйская (или сѵракузская) въ 309 г. съ братьями Еѵодомъ 

и Ермогеномъ, 1 Сент. 

Каллиста (или Ѳеоктиста) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Каллистратъ (Цинцадзе), въ мiрѣ Каллистратъ, католикосъ-патрiархъ всея 

Грузiи, свят., 12 Апр. 1866 г. – 21 Янв. 1951 г., 21 Мая. 

Каллистратъ Вѵзантiйскiй и друж. его 49 воиновъ, мучч. римск. при Дiокл. 

(304), 27 Сент. 

Каллистратъ муч. съ Зотикомъ сиропитателемъ 4 вѣка, 31 Декабр., 30 Декабр. 

Каллистъ Турмархъ, изъ 42 мучч. амморейскихъ ок. 845 г., 6 Марта. 

Каллистъ, Харисiй (Харитонъ) и др. (Лота (Люта), Терцiя и Каристъ (Кариссъ)) 

мучч., изъ дружины Леонида, 16 Апр. 

Каллистъ (Левченко), въ мiрѣ Кѵпрiанъ или Калистратъ, архимандритъ, 

преподобномуч., 20 Сент. 1864 г. – 14 Нояб. 1937 г., 13 Мая. 

Каллистъ 1 Агiоритъ, патр. константинопольск., свят., исихастъ, аскетическiй 

писатель, 14 вѣка († 1363 или 1364 г.), 20 Iюня. 

Каллистъ Ангеликудъ, подвижникъ-исихастъ, богословъ, игуменъ, преп., † не 

ранѣе 1377 г., 20 Iюня. 

Каллистъ пр., съ двумя пустынниками, 20 Iюня и въ Суб. сырн. 

Каллистъ (Каликстъ) 1, греческiй рабъ, папа римскiй, священномуч. въ Тоди въ 

Италiи, † ок. 222 г., 14 Окт. 

Каллистъ Уэскаскiй, муч. со св. Меркутiалiемъ отъ магометанъ во Францiи, † 

1003 г., 15 Октября. 
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Каллистъ (Опаринъ), въ мiрѣ Козьма, 1864 г. – 17 Окт. 1918 г., 17 Окт. 

Каллистъ 2 Ксанѳопулъ, патр. константинопольск., свят., исихастъ, аскетич. 

писатель, † 1396 (1397) г., 22 Ноябр. 

Каллистъ, Феликсъ и Вонифатiй мучч. въ Римѣ, 29 Декабр. 

Каллисѳенiя св. ѳракiйская 4 вѣка съ Даѵиктомъ, 4 Окт. 

Каллитропа, преп., сестра свят. Епифанiя Кѵпрскаго, 12 Мая. 

Каллiопiй, муч. помпеопольск. (въ Киликiи) ок. 304 г., 7 Апр.  

Каллiопiй пр. муч. съ Ниромъ, (Орiономъ и Несторомъ), 10 Ноябр. 

Каллiопiя муч., сконч. отъ меча, 8 Iюня. 

Каллiя, пр. константинопольская, со вдовою, † 890 (891) г., 12 Феѵр. 

Калогерiй (Калогеръ, Калокерiй, Калокеръ, Галликоръ) Римскiй, придворный 

евнухъ, муч. съ Парѳенiемъ, братомъ своимъ, при Декiи, † въ 250 или 304 г., 19 Мая. 

Калогеръ Отшельникъ, Грекъ, отшельникъ въ Агридженто, проповѣдникъ на 

Липарскихъ островахъ, преп., † ок. 486 г., 18 Iюня. 

Калогеръ абб., Григорiй еп. и Димитрiй архидiак. Африканскiе, изгнанные 

арiанами, поселились въ Фрагалатѣ близъ Мессины въ Сицилiи, проповѣдники, 

святые, † въ 5 или 6 вѣкѣ, 18 Iюня. 

Калодота или Скалодота мученица съ Фаѵстомъ, и др., 6 Сент. 

Калокеръ (Калоцеръ), ученикъ св. Аполлинарiя равеннск., еп. Равенны, свят., † 

ок. 130 г., 11 Феѵраля. 

Калокеръ (Калоцеръ) офицеръ армiи имп. Адрiана, муч. въ Брешiи въ Италiи въ 

1 или 2 вѣкѣ, 18 Апрѣля. 

Калокеръ (см. Калогерiй) Римскiй, придворный евнухъ, муч. съ Парѳенiемъ, 

братомъ своимъ, при Декiи, † въ 250 или 304 г., 19 Мая. 

Калоръ муч., съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳѣ, 20 Iюля. 

Калуппанъ (Калюппа) Овернскiй, затв., чудотв., † 575 или 576 г., 3 Марта. 

Калуѳъ (Аколуѳъ) егѵптянинъ, муч. при Максимiанѣ (303), 19 Мая. 

Кальминiй (Кальмилiй), мужъ пр. Намадiи, отшельникъ, основ. монн. въ 

Виларѣ и Мозакѣ близъ Рьома во Францiи, преп., † ок. 690 г., 19 Аѵгуста. 

Калюмнiозъ муч., съ Стефаномъ, папою римскимъ, 2 Аѵгуста. 

Кама муч. сикелiйская съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Камаръ (Камарь, Камазъ, Камасiй) муч. съ Зотикомъ и др. въ Новидунѣ при 

Ликинiи, 4 Iюня. 

Камелiанъ, еп. Труа, свят., † ок. 525 г., 28 Iюля. 

Камеринъ, Киселлъ и Люксорiй, воинъ имп. армiи, мучч. въ Сардинiи при 

Дiокл., † 303 г., 21 Аѵгуста. 

Камилла Чивитавеккьяская, учен. св. Германа осерск., осшельница въ Осерѣ, 

преп., † ок. 437 г., 3 Марта. 

Каминъ (см. Кайминъ), отшельникъ, аббатъ Холи-Айленда на озерѣ Лохъ 

Дергъ, еп., преп., † 644 или 652-654 г., 24 Марта. 
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Камминъ (см. Кайминъ), отшельникъ, аббатъ Холи-Айленда на озерѣ Лохъ 

Дергъ, еп., преп., † 644 или 652-654 г., 24 Марта. 

Кандедiя мученица съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Кандида мученица въ Грецiи съ Полѵкратомъ въ Паллад., 7 Янв. 

Кандида, мать пр. Емерiя баньолесск., отшельница, преп., † 798 г., 27 Янв. 

Кандида (Гвена, Вита) пустынница, преподобномуч. отъ Датчанъ въ Дорсетѣ, 

† ок. 831-832 г., 1 Iюня. 

Кандида, мужъ ея Артемiй и дочь ихъ Паѵлина, мучч. римскiе, † 302 г., 6 Iюня. 

Кандида, св. константинопольская, † 418 г., 29 Аѵг. 

Кандида мученица съ другими на Остiйской дорогѣ за воротами Рима, 29 Аѵг. 

Кандида Неаполитанская, Старшая, святая., обратившая св. Аспрена, 1-ая 

христiанка въ Неаполи, † 78 г., 4 Сентября. 

Кандида Неаполитанская, Младшая, чудотв., праведная, † 586 г., 10 Сентября. 

Кандида, дѣва, муч. въ Карѳагенѣ при имп. Максимiанѣ (ок. 300 г.), 20 Сент. 

Кандида (см. Гвена) святая въ Тагарѳѣ, дочь св. короля Брѵхана, мать свв. Кѵби 

и Кадфана бр., мученица ок. 492 г., 18 Окт. 

Кандида (Кандата) св., ученица ап. Паѵла, 1 Декабр. 

Кандида, Лукiй, Рогатъ и Кассiанъ мучч. въ Римѣ, 1 Дек. 

Кандидiанъ и Палладiй мучч. въ Грецiи, 14 Феѵр. 

Кандидiй (Кантидiй) и Кантидiанъ, мучч. егѵпетск., 5 Аѵгуста. 

Кандидъ, муч. трапезунтск. при Дiокл., съ Валерiаномъ и др., 21 Янв. 

Кандидъ, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Кандидъ муч. въ Антiохiи съ Гаiемъ и др., изъ коихъ одни медленно сожигаемы 

были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 Марта. 

Кандидъ муч. въ Никополи арм. съ Леонтiемъ и др., 10 Iюля. 

Кандидъ Аганумскiй, муч. съ Маѵрикiемъ и др. при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 

Дек. 

Кандидъ мученикъ въ Римѣ, похороненный на Эсквилинѣ, 3 Окт. 

Кандидъ, пустынникъ въ Фонтен-де-Сент-Валери во Францiи, монахъ въ 

Фонтенелѣ, проповѣдникъ на островахъ р. Сены близъ Кодбека, преп., 21 Окт. 

Кандидъ муч. африканскiй съ Фаѵстиномъ и др., 15 Дек. 

Кандика (см. Канна), мужъ ея Садврнъ и сынъ ихъ Кралло, святые валлiйскiе 5 

вѣка, 25 Окт. 

Кандита (Кандида) св. учен. ап. Паѵла, 1 Декабря. 

Кандрей епископъ, просвѣтившiй Маастрихтъ, свят. 5 вѣка, 1 Декабр. 

Канидъ пр., каппадокiанинъ, † 379 (или послѣ 460) г., 10 Iюня. 

Каникъ (см. Кеннетъ) Килькенiйскiй, учен. свв. Финiана клонардск. и Кадока 

валлiйск., основъ. мон. въ Агабое, аббатъ, псотр. 1-ю церковь въ Сент-Андрусѣ, преп., 

одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 600 г., 11 Окт. 
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Канисъ (см. Кеннетъ) Килькенiйскiй, учен. свв. Финiана клонардск. и Кадока 

валлiйск., основъ. мон. въ Агабое, аббатъ, псотр. 1-ю церковь въ Сент-Андрусѣ, преп., 

одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 600 г., 11 Окт. 

Канiонъ пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 

Канна (Кенафа, Кандика, Ганна), мужъ ея Садврнъ и сынъ ихъ Кралло, святые 

валлiйскiе 5 вѣка, 25 Окт. 

Каннатъ, еп. Марселя во Францiи, свят. 5 вѣка, 15 Окт. 

Канненъ (Кантенъ), основ. Лiангантена въ Поуисѣ въ Валлисѣ, св. 8 в., 5 Нояб. 

Каннера (Кайндера, Киннера) дѣва, отшельница близъ Бантри въ Ирланд., 

преп., † ок. 530 г., 28 Января. 

Каногъ (Кѵногъ, Кеннеѵръ) Валлiйскiй, сынъ св. короля Брѵхана, мученикъ, † 

ок. 492 г., 7 Октября. 

Кантенъ (Канненъ), основ. Лiангантена въ Поуисѣ въ Валлисѣ, св. 8 в., 5 Нояб. 

Кантигернъ (см. Кентигернъ), проповѣдникъ въ Катуресѣ на р. Клайдъ, 1-й еп. 

Стрэтклайда въ Глазго, проповѣдникъ въ Карлайлѣ, «апостолъ севѣро-восточной 

Англiи и юго-восточной Шотландiи», свят., † ок. 612 г., 13 Янв. 

Кантидiанъ муч. егѵпетск. съ Кандидiемъ (Кантидiемъ), 5 Аѵгуста. 

Кантинiанъ (Кантiанъ, Кандiанъ) муч. въ Аквилеѣ съ Протомъ и др. при Дiокл., 

17 Окт., 31 Мая 

Кантiанилла мученица въ Аквилѣе въ Италiи при Дiокл., 17 Окт., 31 Мая. 

Кантiанъ или Квинтiанъ, 29 Апр. 

Кантiй (Кандiй) съ Кантiаномъ (Кантинiаномъ) мучч. въ Аквилеѣ при Дiокл. (и 

съ ними сестра ихъ Кантiанилла и ихъ приставникъ Протъ), 17 Окт., 31 Мая. 

Каоимгинъ (см. Кеѵинъ) Глендалохскiй, уч. св. Петрока, отшельникъ, аббатъ, 

пр., чудотв. ирландскiй, † ок. 618 г., 3 Iюня. 

Каорланъ (Кайрлонъ), аббатъ въ Ирланд., архiеп. Кашела, свят. 6 в., 24 Мар. 

Капитолина (Хуай), кит. муч., ок. 1838 г. – 10 Iюн. 1900 г., 11 Iюн. 

Капетолина и Еротiида, муч. каппад. при Дiокл. (304), 27 Окт. 

Капикъ (у Римлянъ Папикъ), муч. кампанiйск., съ Лукiею дѣвицею, 6 Iюля. 

Капиллеръ или Капилледъ, муч. съ Коллегомъ въ Александр., 18 Марта. 

Капитолина, см. Капетолина. 

Капитонъ священномуч., еп. херсонск. временъ Констант. Вел., 7 Марта. 

Капитонъ св., братъ св. муч. Ѳеодула чтеца, 5 Апрѣля. 

Капитонъ (Инъ Юань), кит. муч., ок. 1857 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ муч. 

Праскеѵы Инъ, 11 Iюн. 

Капитонъ муч. съ Авитомъ и др. въ Никомид., 23 Iюня. 

Капитонъ муч., сконч. отъ меча, 24 Iюля. 

Капитонъ и др. Капитонъ, мучч. въ Севастiи армен., съ Ѳеозономъ и друг., 24 

Iюля. 

Капитонъ муч. съ Панфиломъ въ 3 вѣкѣ, 12 Аѵгуста. 

Капитулина и Кѵриллъ епископъ мучч. въ Никомидiи, 8 Мар. 
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Капитулинъ муч. съ Квинталломъ въ Никомид., 8 Марта. 

Капитулинъ муч. въ Александр. 202 г. съ Сереномъ и др., 28 Iюня. 

Капитулинъ муч. съ Зиновiемъ и др. въ Анiох., 24 Аѵг. 

Капрасiй (Капрай, Капрасiо) Леринскiй, отшельникъ, епископъ Арля, 2-й 

аббатъ Лерина, преп., † ок. 430 г., 1 Iюня. 

Капрасiй Аженскiй, муч. при Дiокл., † 303 г., 20 Окт. 

Каралиппъ, муч. въ Лангедокѣ во Францiи съ Афродисiемъ и др., 28 Апр. 

Каралъ (Ираклiй) муч. въ Антiох., съ Василiемъ еп., 27 Ноябр., 21 Ноябр. 

Карантакъ (Карантогъ, Каймахъ, Карнатъ, Карнаѳъ) Валлiйскiй, соработникъ 

св. Патрика въ просвѣщенiи Ирландiи, 16 Мая. 

Карантокъ Крантокскiй, Каргемптонскiй, аббатъ, основатель церквей въ 

Ллангранногѣ въ Валлисѣ, преп. 6 вѣка, 16 Мая. 

Каранъ Шотландскiй, святый 7 вѣка, 24 Дек. 

Караунъ (Кераунъ, Шеронъ) Римлянинъ, проповѣдникъ Еѵангелiя во Францiи, 

мученикъ, † близъ Шартра въ 5 вѣкѣ, 28 Мая. 

Кареллъ муч. въ Кесар. капп. съ Кѵрилломъ отрокомъ, 29 Мая. 

Карилефъ (Калай), основ. монн. въ Анисолѣ въ Мэнѣ во Франц., преп., † 536 г., 

1 Iюля. 

Карилиппъ пресв., муч. въ Тарсѣ финик. съ Афродисiемъ и др., 28 Апрѣл. 

Каринъ муч. при Ликинiи въ Новидунѣ, съ Камаремъ и др., 4 Iюня. 

Карисiй муч. съ Папiемъ и др. въ Никополи, 6 Марта. 

Кариссима Альбiйская, отшельница въ лѣсу, преп. 5 вѣка, 7 Сент. 

Каристъ (Кариссъ) муч. съ Каллистомъ и др., изъ друж. Леонида, 16 Апрѣля. 

Карiонъ муч., 1 Феѵр. 

Карiонъ (Корiонъ) муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюля. 

Карiонъ св. и др., 23 Ноябр. 

Карiонъ и Тирiонъ мучч. въ Никомид., 30 Ноябр. 

Карiонъ пр., монахъ съ Захарiею, сыномъ своимъ, † 4 вѣк., 5 Дек. и Суб. сырн. 

Карiульфъ (Крiу), преп. 6-7 вѣка, ученикъ Маркульфа, 1 Мая. 

Карломанъ Вьенскiй, король Аѵстразiи, монахъ на горѣ Соракта, а затѣмъ въ 

Монтекассино, поваръ и пастухъ, преп., 707 – 755 гг., † въ Вьенѣ, 17 Аѵг. 

Карнатъ (см. Карантакъ) Валлiйскiй, соработникъ св. Патрика въ просвѣщенiи 

Ирландiи, 16 Мая. 

Карнаѳъ (см. Карантакъ) Валлiйскiй, соработникъ св. Патрика въ просвѣщенiи 

Ирландiи, 16 Мая. 

Каролъ (Карлъ), муч., 21 Апрѣля. 

Каронъ, святый, въ честь котораго постр. церковь въ Трегаронѣ, 5 Марта. 

Карпонiй муч. съ Фортунатою дѣвою 303 г. въ Кесарiи пал., 14 Окт. 

Карпофоръ муч. въ Александр. съ Iулiаномъ и др., 12 Феѵр. 

Карпофоръ муч. въ Смѵрнѣ съ Еросомъ и др., 23 Феѵр. 
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Карпофоръ Ексанѳъ, Кассiй, Северинъ, Секундъ и Ликинiй воины, мучч. въ 

Комо въ Италiи при Максимiанѣ, † ок. 295 г., 7 Аѵгуст. 

Карпофоръ муч. на Востокѣ съ Кресцентiаномъ и др., 9 Аѵгуст. 

Карпофоръ и Руфъ дiаконъ, мучч. въ Капуѣ при Дiокл., 27 Аѵг. 

Карпофоръ пресв. и Абундiй дiак., мучч. при Дiокл. † ок. 290-300 г., 10 Дек. 

Карпъ, ап. отъ 70, епископъ Берiи ѳракiйской, 4 Янв. и 26 Мая. 

Карпъ муч., 10 Феѵр. 

Карпъ муч. съ Петронiемъ еп. и др. въ Азiи, 12 Марта. 

Карпъ Медушскiй, Ковровскiй, правед. Владимiрскiй 17 вѣка, 23 Iюн. 

Карпъ (Эльбъ), протоiер., священном., 5 Феѵ. 1869 г. – 11 Сен. 1937 г., 11 Сен. 

Карпъ Пергамскiй, еп. ѳѵатирск., Папѵла, Агаѳоника, сестра его, и Агаѳодоръ 

мучч. персид. при Декiи (ок. 251 г.), 13 Окт. 

Карпъ, Проклъ и Кодратъ мучч., 25 Окт. 

Карпъ (Нечипоренко), протоiерей, священномуч., 1887 г. – 13 Сент. 1937 г., въ 

нед. близъ 25 Января. 

Карра мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Картерезiй св., 8 Ноября. 

Картерiй iерей, муч. въ Кесарiи палестинской ок. 304 г., 8 Янв. 

Картерiй (Катерiй) муч. съ другими въ Севастiи при Декiи, 3 Ноябр., 2 Ноябр. 

Картерiй муч. съ Домниномъ въ 307 году въ Кесар. палест., 5 Ноябр. 

Картерiй муч. въ Кесар. съ Боноломъ и др., 18 Ноября. 

Картерiй муч. съ Максимомъ и др. въ Кесар. капп., 19 Ноябр. 

Каруръ пр., ученикъ пр. Ѳеодора освященнаго, 19 Мая. 

Каръ муч. съ Витикомъ и др. въ Никомид., 8 Iюня. 

Карѳагенъ Старшiй, еп. Осрайге (Оссори), преемн. св. Кiерана, свят., † ок. 540 

г., 5 Мар. 

Карѳагенъ Младшiй, Керрiйскiй, основ. мон. въ Ратинѣ въ Уэстмитѣ, аббатъ, 

осн. мон. Лисмора по изгнанiи монн. изъ предыдущаго мон., пр., † ок. 637 г., 14 Мая. 

Касильда, монахиня, преп., подвизавш. въ Бривьескѣ близъ Бургоса, † 1050 г., 

9 Апрѣля. 

Касинiя (Касиня, у Рим. Карина) муч. анкѵрская при Iулiанѣ съ Меласиппомъ, 

7 Ноябр. 

Кассiана (см. Кассiя) Пѣснописица, игум., вѵзантiйская поэтесса, гѵмнографъ, 

преп., † до 867 г., 7 Сент., 16 Окт. 

Кассiанiя (см. Кассiя) Пѣснописица, игум., вѵзантiйская поэтесса, гѵмнографъ, 

преп., † до 867 г., 7 Сент., 16 Окт. 

Кассiанiя Критская, пр., сестра Еѵтѵхiя и Еѵтѵхiана, † 4 вѣк., 17 Аѵг. 

Кассiанъ пресв., пр., римлянинъ, † ок. 444 г., 29 Феѵр. и въ Суб. сырн. 

Кассiанъ затворникъ, послушникъ, постникъ, пр. печерск. 12 вѣка (или 13-14), 

29 Феѵр., 27 Феѵр. и 28 Аѵг. (и 8 Мая). 

Кассiанъ, Петръ, Маркiанъ, Iовинъ, Ѳекла мучч. въ Римѣ, 26 Марта. 
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Кассiанъ еп. нарнскiй, свят., 6 и 8 Мая. 

Кассiанъ (Кузыкъ), въ мiрѣ Климентъ, iеромон., препеподобномуч., 1882 г. – 1 

Янв. 1938 г., 13 Мая. 

Кассiанъ Комельскiй, преп. вологодскiй, ученикъ Корнилiя, † 1537 г., 16 Мая. 

Кассiанъ Грекъ, въ мiрѣ Константинъ, угличск. чудотворецъ, † 1504 г., 21 Мая 

и 2 Окт. 

Кассiанъ и Нистерой отшельники, препп., 30 Мая. 

Кассiанъ, въ мiрѣ Константинъ, келарь, пр. авнежск., съ Григорiемъ, † 1392 г., 

15 Iюня. 

Кассiанъ, еп. Отiона, преемн. св. Ретицiя, чудотв., свят., † ок. 350 г., 5 Аѵг. 

Кассiанъ преп., 8 Аѵгуста. 

Кассiанъ Муезерскiй, преп. соловецкiй 17 вѣка, 9 Аѵгуста. 

Кассiанъ, еп. Беневенто, свят., † ок. 340 г., 12 Аѵгуста. 

Кассiанъ, мученикъ въ Имолѣ въ Италiи ок. 250 г., 13 Аѵгуста. 

Кассiанъ, обращен. св. Понтiаномъ и его преемн., еп. Тоди, свят. 4 вѣка, 13 Аѵг. 

Кассiанъ муч. при Iулiанѣ, 20 Аѵгуста. 

Кассiанъ Соломенскiй, пр., учен. прнп. Александра Свирскаго, 30 Аѵгуста. 

Кассiанъ нотарiй и Маркеллъ воинъ мучч. при Максимiанѣ, 4 Сент. 

Кассiанъ пр., игуменъ Спасо-Каменнаго мон., † ок. 1463 г., 10 Сент. 

Кассiанъ Глифiйскiй, преп. аламанскiй, 16 Сент. 

Кассiанъ, Лукiй, Рогатъ и Кандида мучч. въ Римѣ, 1 Дек. 

Кассiанъ Танжерскiй, писецъ, муч. африканскiй, † 298 г. черезъ нѣсколько дней 

послѣ мученичества св. Маркелла, 3 Дек. 

Кассiанъ (Вассiанъ) Авдимскiй, преп. аламанскiй, 4 и 14 Дек. 

Кассiй, муч. въ Оверни во Францiи съ Анѳолiаномъ и др., † ок. 265 г., 6 Феѵр. 

Кассiй стражъ, муч. съ Акакiемъ сотникомъ, 7 Мая. 

Кассiй, Викторинъ, Максимъ и др., мучч. клермонскiе, † ок. 260-264 г., 15 Мая. 

Кассiй. еп. Нарни, свят., † 558 г., 29 Iюня. 

Кассiй муч. въ Дамаскѣ, съ Савиномъ и др., 20 Iюля. 

Кассiй муч. съ Кѵрiономъ и др. въ заливѣ Коринѳскомъ, 20 Iюля. 

Кассiй воинъ, муч. съ Карпофоромъ и др. въ Комо ок. 295 г., 7 Аѵг. (возможно 

онъ же ниже) 

Кассiй Миланскiй, муч. съ Максимiемъ, Секундомъ, Севериномъ и Ликинiемъ 

изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Кассiй Боннскiй муч. съ Флорентiемъ изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 

Аѵг., 27 Дек., 10 Октябр. 

Кассiонъ муч. въ Грецiи, съ Кѵрiакою и др., 16 Марта. 

Кассiя муч. съ Солуни при Дiоклит., 3 Марта. 

Кассiя мученица съ Филиппою при Дiокл. въ Солуни, 3 Апрѣл. 

Кассiя, Еѵтѵхiя, Агаѳонъ и Филиппа солунскiе, исповв., † 304 г., 16 Апр 
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Кассiя (она же Кассiана, Кассiанiя, Икасiя) Пѣснописица, игум., вѵзантiйская 

поэтесса, гѵмнографъ, преп., † до 867 г., 7 Сент., 16 Окт. 

Кассогъ (см. Кессогъ) Кашелскiй, миссiонеръ, проповѣдникъ въ Шотландiи, 

епископъ, священномуч. въ Бандри, † ок. 560 г., 10 Мар. 

Кассъ муч. съ Папiемъ (Папою) и др. въ Никомидiи, 6 Марта. 

Кассъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Каста мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Каста мученица съ Еѵѳерiемъ и др. при Дiокл. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Кастерiй (Касторъ) муч. съ друг. въ Никомид., 16 Марта. 

Кастерiй и друг. 40 мучч. въ Гераклеѣ, 18 Ноябр. 

Кастилинъ (Катулинъ) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Кастинъ (Константинъ) св., еп. Вѵзант. въ 3 вѣкѣ (ок. 237 г.), 25 Янв. 

Касторiй, муч. римск. при Дiокл., съ Севастiаномъ и др., 18 Дек. 

Касторъ Карденскiй, пресвѵтеръ, святый, † ок. 400 г., 13 Феѵр. 

Касторъ или Касторiй, Дiонѵсiй и др. мучч. въ Никомид., 16 Марта. 

Касторъ, Дороѳей и Менелампъ, мучч. въ Тарсѣ килик., 28 Марта. 

Касторъ, Еѵсевiй и др. (Еѵнукулъ, Еѵсевiй другой и Сатурнинъ) мучч. въ 

Никомид., 29 Марта. 

Касторъ и Стефанъ мучч. въ Тарсѣ килик., 27 Апр. 

Касторъ преп., 12 Аѵгуста и въ Суб. сырн. 

Касторъ Нимскiй, монахъ, основ. мон. въ Манакѣ, еп. Апта, свят., † ок. 420 г., 

2 Сентября. 

Касторъ муч. (александрiйскiй), томимый сконч., 18 Сент. 

Касторъ муч., изъ числа 156 мучч. 310 г. (17 Сент.), 19 Сент. 

Касторъ муч., сконч. отъ меча, 5 Ноябр. 

Касторъ, Клаѵдiй, Семпронiанъ и Никостратъ мучч. паннонскiе, † ок. 306 г., 9 

Ноября. 

Касторъ, Викторъ и Рогатiанъ, мучч. африканскiе, 28 Декабр. 

Кастренсiй пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 

Кастрицiанъ, еп. Милана, предш. св. Калимерiя, свят.,† 137 г., 1 Декабр. 

Кастрицiй муч., съ Леонтiемъ и др. въ Александр., 10 Iюля. 

Кастрихiй (Кастрикiй), муч. мелитинск. при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Ноябр. 

Кастула мученица съ Сѵрiи, съ Адвентомъ и др., 15 Феѵр. 

Кастула мученица съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомид. при Дiокл., 22 Феѵр. 

Кастула мученица, съ Викториномъ и др. въ Никомид., 25 Марта. 

Кастула мученица и др. Кастула съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Кастулъ муч. съ Петромъ и др. въ Егѵптѣ, 12 Янв. 

Кастулъ воинъ, муч. африканскiй съ Зотикомъ и др., 12 Янв. 

Кастулъ муч. въ Анкѵрѣ галат. съ Донатомъ, 23 Янв. 

Кастулъ, Сатурнинъ, Магнъ и Лукiй мучч. тернiйск., † 273 г., 15 Феѵр. 

Кастулъ придворный офицеръ, мученикъ при Дiокл., † 288 г., 26 Марта. 



324 
 

Кастулъ и Еѵпрепiй мученики въ Римѣ, 30 Нояб. 

Кастулъ, муч. рим. при Дiокл. съ Севастiаномъ и др., 18 Декабр. 

Кастулъ муч., † ок. 307-323 г., 24 Декабр. 

Кастусъ (Кастъ) и Емилiй, мучч. африканскiе, карѳагенскiе, при Декiи отъ огня, 

† ок. 250 г., 22 Мая. 

Кастъ муч. съ Каллиникомъ и др. въ Аполлонiи, 27 Янв. 

Кастъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Кастъ муч. въ Вѵзантiи 303 г. изъ друж. Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Кастъ (Кастусъ) и Емилiй, мучч. африканскiе, карѳагенскiе, при Декiи отъ огня, 

† ок. 250 г., 22 Мая. 

Кастъ (Цистъ) и др. Кастъ, мучч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Кастъ и Секундинъ Синуэсскiе, Мондрагонскiй, святые, † ок. 305 г., 1 Iюля. 

Кастъ муч. съ Руфиномъ и др. въ Анкѵрѣ галат., 4 Сент. 

Кастъ, изъ числа 156 мучч., (17 Сент.), 19 Сент. 

Кастъ муч., съ Прискомъ и др. въ Томахъ, 1 Окт. 

Катальдъ (онъ же Каталь, Каѳальдъ, Каѳаль), еп. Таранто, свят., † ок. 685 г., 8 и 

10 Мая. 

Катанъ (Каттанъ, Каѳанъ, Каѳайнъ, Каданъ, Хатта, Хаттанъ) Кингартскiй, еп. о. 

Бьютъ, свят. 6-7 вѣк., 17 Мая. 

Кателль, еп. Кастелламмаре въ Италiи, свят. 9 вѣка, 19 Января. 

Катерiй (Картерiй), муч. севастiйск. при Декiи съ Аттикомъ, 3 Ноябр. 

Катина, Агапiя, Фавiанъ и Савинiанъ мучч. въ Егѵптѣ, 25 Янв. 

Катiанъ (см. Гатiанъ), 1-й еп. Тура во Франц., свят., † ок. 337 г., 18 Дек. 

Катiй (Катусъ) муч. африканскiй, нумидiйскiй съ Паѵломъ и др. 19 Января. 

Катмаилъ (см. Кадокъ) Лланкарванскiй, Валлiйскiй, основ. мон. Лланкарфана, 

осшельникъ на о. близъ Ванна въ Бретани, преподобномуч., † ок. 580 г., 24 Янв., 21 

Сен., 25 Сен. 

Катольдъ (Каѳольдъ), Аннъ и Дiетардъ (Дiеѳардъ), монахи проповѣдовавшiе въ 

Айхштетѣ въ Германiи, † въ концѣ 8 вѣка, 29 Сент. 

Каттанъ (см. Катанъ) Кингартскiй, еп. о. Бьютъ, свят. 6-7 вѣк., 17 Мая. 

Катулинъ (Кастилинъ) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Катулинъ, дiаконъ, и съ нимъ Iануарiй, Флорентинъ, Iулiй и Iуста, мучч. 

африканскiе, 15 Iюля. 

Катунъ, изъ числа 9 мучч. въ Пергiи памфѵл. при Дiоклит., 1 Аѵг. 

Катусъ (Катiй) муч. африканскiй, нумидiйскiй съ Паѵломъ и др. 19 Января. 

Каяранъ (см. Кiаранъ) Младшiй, аббатъ Клонмакнойса, преп., одинъ изъ 12 

«апостолъ Ирландiи», † ок. 556 г., 9 Сент. 

Каѳайнъ (см. Катанъ) Кингартскiй, еп. о. Бьютъ, свят. 6-7 вѣк., 17 Мая. 

Каѳаль (см. Катальдъ), еп. Таранто, свят., † ок. 685 г., 8 и 10 Мая. 

Каѳальдъ (см. Катальдъ), еп. Таранто, свят., † ок. 685 г., 8 и 10 Мая. 

Каѳанъ (см. Катанъ) Кингартскiй, еп. о. Бьютъ, свят. 6-7 вѣк., 17 Мая. 
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Каѳмаилъ (см. Кадокъ) Лланкарванскiй, Валлiйскiй, основ. мон. Лланкарфана, 

осшельникъ на о. близъ Ванна въ Бретани, преподобномуч., † ок. 580 г., 24 Янв., 21 

Сен., 25 Сен. 

Квадрагесимъ пастухъ, ѵподiаконъ, чудотв. поликастронск., † ок. 590 г., 26 Окт. 

Квадратъ (см. Кодратъ) Месукевiйскiй, муч., съ Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апр. 

Квадратъ, муч. въ Африкѣ, 26 Мая. 

Квадратъ (Кодратъ) муч. птолемаидск. въ Исаѵрiи 273 года съ Паѵломъ, 4 

Марта и 17 Аѵгуста. 

Квадратъ епископъ утическiй (нынѣ въ Тунисѣ), мученикъ съ Прискомъ и др. 

въ Александр., 21 Аѵг. 

Квартилла мученица съ Фирмомъ и др. въ Никомид., 6 Апрѣл. 

Квартилла, Квинтъ, Квинтилла, Маркъ и др., мучч., почит. въ Сорренто въ 

Италiи, 19 Марта. 

Квартилозiя ученица Кѵпрiана Карѳагенскаго, муч. съ Монтаномъ и др., † 259 

г., 24 Феѵр. 

Квартинъ муч. съ Коллегомъ и др. въ Александр., 18 Марта. 

Квартъ или Куартъ, ап. отъ 70, еп. виритскiй, 4 Янв. и 10 Ноябр. 

Квартъ муч. съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Марта. 

Квартъ и Квинтъ Капуйскiе, мучч. въ Римѣ, 10 Мая. 

Квартъ муч. съ Состратомъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюня. 

Квартъ муч. съ Прокопiемъ и др. въ Кесар. каппад., 8 Iюля. 

Квартъ, Симплицiй, Моизетъ, Виктуръ, Викторъ, Викторинъ, Адюторъ, Квинтъ 

и 30 другихъ, муч. африканскiе, пострадавшiе при Декiи и Валерiанѣ, 18 Дек. 

Квенбурга Уимборнская, сестра св. короля Ины уэссексскаго, монахиня, основ. 

мон. въ Уимборнѣ вмѣстѣ со своею сестрою Кутбургою, 2-я аббатиса, преп. 8 вѣка, 

31 Аѵгуста. 

Квентигерна (Кентигерна) Шотландская, мать пр. Филлана шот., «островная 

отшельница», отшельница лох-ломондская, преп., † 734 г., 7 Янв. и 7 Ноября. 

Квентинъ (Квинтинъ) Римскiй, просвѣтитель Амьена во Францiи, муч. 3-4 вѣка 

гдѣ нынѣ Сен-Кантенъ, 31 Окт. 

Квентiй (Квинтiй) Турскiй, мученикъ на р. Индруа близъ Монтрезора во 

Францiи, † ок. 570 г., 4 Окт. 

Кверанъ (см. Кiеранъ) Сайгерскiй, онъ же Кеѵинъ Старшiй, еп. Осрайге 

(Оссори), свят., «перворожденный изъ святыхъ Ирландiи», одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † ок. 530 г., 5 Марта. 

Кверанъ (см. Кiаранъ) Младшiй, аббатъ Клонмакнойса, преп., одинъ изъ 12 

«апостолъ Ирландiи», † ок. 556 г., 9 Сент. 

Кветанъ (Кветенъ) св., 5 Марта. 

Квиѵока (см. Кеѵока) Кайлская, Шотландская, дѣва, отшельн., пр. 7 в., 1 Мая. 

Квидикъ (см. Энодеръ), внукъ св. короля Брѵхана, преп. 6 вѣка, 27 Апрѣля. 

Квиндей (Гиндей) муч. съ Кѵрилломъ и др. въ Аксiополѣ, 9 Мая. 
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Квинидiй, отшельникъ въ Экс-ан-Провансѣ, еп. Везона во Францiи, свят., † ок. 

579 г., 15 Феѵраля. 

Квинктiанусъ (Квинктiанъ, Квинтiанъ), Люцiй и Iулiанъ, мучч. африканскiе, 

пострадавшiе отъ арiанъ, и съ ними еще 19 мучч., 23 Мая. 

Квинктъ (Квинтъ) муч. африканскiй съ Аквининомъ и др., 4 Янв. 

Квинта мученица въ Александр. съ Серапiономъ 249 г., 14 Ноябр. 

Квинтинъ (Квентинъ) Римскiй, просвѣтитель Амьена во Францiи, муч. 3-4 вѣка 

гдѣ нынѣ Сен-Кантенъ, 31 Окт. 

Квинтазiй муч. съ Коллегомъ и др. въ Александр., 18 Марта. 

Квинталъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Квинтиллъ (Кинтилiанъ) и Капитулинъ мучч. въ Никомид., 8 Марта. 

Квинтиллъ (Квинтилъ, Квинтiанъ) мучч. на Востокѣ, 1 Мая. 

Квинтилiанъ муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Квинтилiанъ, муч. доростольск. 303 (286) г. съ Максимомъ и Дадою, 28 Апр. и 

вторично по Прологу, 28 Iюля, и 2 Аѵг. 

Квинтилла, Квинтъ, Квартилла, Маркъ и др., мучч., почит. въ Сорренто въ 

Италiи, 19 Марта. 

Квинтинъ (Квинтiанъ, Квинтилъ) муч. на Востокѣ, 1 Мая. 

Квинтiанъ муч., съ Парѳеномъ и др. въ Арменiи, 1 Апрѣля. 

Квинтiанъ или Кантiанъ, 29 Апр. 

Квинтiанъ, еп. во Францiи, свят., 14 Iюня. 

Квинтiанъ, муч. африканскiй съ Елеѵѳерiемъ и др., 1 Мая. 

Квинтiанъ Африканскiй, еп. Родеза, затѣмъ еп. Клермона, свят., † ок. 527 г., 13 

Нояб. 

Квинтiанъ муч. катанскiй съ Стефаномъ и др., 31 Декабр. 

Квинтiй, Арконтiй и Донатъ, мучч. въ Капуѣ въ Италiи, 5 Сент. 

Квинтiй (Квентiй) Турскiй, мученикъ на р. Индруа близъ Монтрезора во 

Францiи, † ок. 570 г., 4 Окт. 

Квинтiонъ (Квинктiонъ) и Ириней мучч. въ Арменiи, 1 Апрѣля. 

Квинтула мученица съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Квинтъ (Квинктъ), муч. африканскiй съ Аквининомъ и др., 4 Янв. 

Квинтъ муч. во Ѳракiи съ Дандою и др., 7 Марта. 

Квинтъ, Квинтилла, Квартилла, Маркъ и др., мучч., почит. въ Сорренто въ 

Италiи, 19 Марта. 

Квинтъ (Квинктъ) муч. въ Александр. съ Дидѵмомъ пресв. и др., 5 Апр. 

Квинтъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Квинтъ и Квартъ Капуйскiе, мучч. въ Римѣ, 10 Мая. 

Квинтъ муч. съ Полѵеѵктомъ и др. въ Кесар. капп., 21 Мая. 

Квинтъ и др. Квинтъ мучч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Квинтъ (Коинтъ) муч. при Аѵрелiанѣ, 6 Iюля. 

Квинтъ, Гѵацинтъ, Фелицiанъ и Лукiй мучч. въ Луканiи въ Итал., 29 Окт. 
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Квинтъ, Симплицiй, Моизетъ, Виктуръ, Викторъ, Викторинъ, Адюторъ, Квартъ 

и 30 другихъ, муч. африканскiе, пострадавшiе при Декiи и Валерiанѣ, 18 Дек. 

Квиринъ, еп. сисакiйскiй, священномуч., † ок. 308-309 г., 4 Iюня. 

Квитерiя (Квитейра, Квиттерiя, Китерiаммалiя, Киѳерiаммалiя) Галльская, 

дѣва, дочь короля, муч., † 22 Мая 476 г., 22 Мая. 

Квiетiя (Квiета) мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Квоамалiй, Архелай и др. мучч., 15 Апр. 

Кводвультдей (Кводвультдеувъ, Куодвультдеусъ, т. е. что желаетъ Богъ), еп. 

карѳагенскiй, свят., † 453 или 454 г., 19 Феѵр., 26 Окт. 

Кай (см. Кай) святый, живш. въ Бретани въ 6 вѣкѣ, 5 Нояб. 

Кеара (см. Кера), духовная дочь св. Финiана Мунну, отшельница, аббатиса 

близъ Нины въ Типперэри, гдѣ нынѣ Килкери, и въ Техелли, преп., † ок. 680 г., 5 

Января, 16 Октября. 

Кебiй Корнуоллскiй, еп., преп. 4 вѣка, 25 Апрѣля. 

Кеѵа (см. Кигва) Гвентская, Валлiйская, святая 6 или 7 вѣка, 8 Феѵр. 

Кеѵернъ, другъ св. Кiерана сайгерск., святый 6 вѣка, 18 Нояб. 

Кевѵддъ Англсiйскiй, св. въ Валлисѣ и Ланкаутѣ въ Глостерширѣ 6 в., 1 Iюл. 

Кеѵинъ (см. Кiеранъ) Сайгерскiй, онъ же Кеѵинъ Старшiй, еп. Осрайге 

(Оссори), свят., «перворожденный изъ святыхъ Ирландiи», одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † ок. 530 г., 5 Марта. 

Кеѵинъ (Конмгенъ, Каоимгинъ) Глендалохскiй, уч. св. Петрока, отшельникъ, 

аббатъ, пр., чудотв. ирландскiй, † ок. 618 г., 3 Iюня. 

Кеѵока (Киѵока, Квиѵока, Кеннота, Кенноѳа) Кайлская, Шотландская, дѣва, 

отшельница, преп. 7 вѣка, 1 Мая. 

Кеѵфрей (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Кегоръ, Секендъ и Секендинъ и мать ихъ Iерусалима мучч. веррiйскiе при 

Пробѣ, † ок. 276-282 г., 4 Сент. 

Кедва-Мааза св., ученикъ св. Iоанна, 16 Окт. 

Кедвалла (см. Кэдвалла) Уэссекскiй, король Уэссекса и Кента, святый, † 689 г., 

20 Апр. 

Кеддъ (Кедда, Кедди, Кэдвалла), братъ свв. Чада и Кѵнибила, просвѣтитель 

Мидлендса въ Англiи, еп. Эссекса, основ. монн. въ Тилбери и Ластингемѣ, свят., † ок. 

664 г., 7 Янв., 26 Окт. 

Кедмонъ (онъ же Кадфанъ) Пѣснописецъ, Уитбiйскiй, монахъ, поэтъ, «отецъ 

англiйской поэзiи», преп., † ок. 680 г., 11 Феѵр. 

Кедронъ, патр. александрiйскiй, свят., † 106 г., 15 Iюня. 

Кейлахъ (Келлахъ), аббатъ Айоны въ Шотландiи, основ. мон. въ Келсѣ, архiеп. 

Армы, свят. 9 вѣка, 1 Апрѣля. 

Кейна (Кейнвана, Кейнвена, Каина) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, 

отшельница въ Корнуоллѣ, преп. 5 вѣка, 8 Октября. 
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Кейѳо (Кейто) Валлiйскiй и 4 брата его, святые 6 вѣка, 1 Ноября. 

Кекилiй (Цецеилiй) Карѳагенскiй, пресвѵитеръ, святый, наставникъ 

священномуч. Кѵпрiана Карѳагенскаго, 3 Iюня. 

Келадiонъ, патр. александрiйскiй, свят., † 167 г., 3 Iюля. 

Келерина (Целерина) муч. африканская съ Целериномъ и др., 1 Феѵр. 

Келеринъ (Целеринъ), дiаконъ и сродники его Лаѵрентiй, Игнатiй и Целерина 

мучч. африканскiе, 1 Феѵр. 

Келеринъ (Целеринъ) Карѳагенскiй, муч. въ Римѣ при Декiи, дiаконъ въ 

Карѳагенѣ, † 250 г., 3 Феѵр. 

Келестинъ муч. съ Каллиникомъ и др. въ Аполлонiи, 27 Янв. 

Келестинъ, папа римск., свят., † 432 г., 8 Апр., 6 Апр. 

Келестинъ муч. въ Александрiи, съ Сатурниномъ и др., 2 Мая. 

Келестинъ муч. въ Вѵзантiи, изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Келестинъ мученикъ, 25 Мая. 

Келидокiй проповѣдникъ Еѵангелiя въ Галлiи въ 1 в., съ Максимомъ, 4 Янв. 

Келiанъ (Целiанъ) муч. африканскiй съ Фаѵстиномъ и др., 15 Дек. 

Келланъ, аббатъ Перонны, преп., † 730 г., 1 Мая. 

Келлахъ (Кейлахъ), аббатъ Айоны въ Шотландiи, основ. мон. въ Келсѣ, архiеп. 

Армы, свят. 9 вѣка, 1 Апрѣля. 

Келлахъ (онъ же Кельсъ), еп. Киллалы, отшельникъ, преп. 6 вѣка, 1 Мая. 

Келлогъ (см. Мохеллокъ), святый въ Килмаллокѣ въ Лимерикѣ въ Ирландiи, † 

ок. 639 г., 26 Марта. 

Кельсiй (Цельсiй), муч. егѵп. съ Iулiаномъ и др., 8 Янв. 

Кельсiй (Цельсiй), муч. медiоланск. 1 в. (68), съ Назарiемъ и др., 14 Окт. 

Кельсъ (Цельсъ) муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Кельсъ (Цельсъ) муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Кориѳѣ, 20 Iюл. 

Кельсъ (Цельсъ) и Назарiй, мучч. въ Миланѣ при Неронѣ, † ок. 68 г., 28 Iюл. 

Кельсъ (Цельсъ) и Климентъ мучч. въ Римѣ, 21 Ноября. 

Кенанъ (см. Кай) святый, живш. въ Бретани въ 6 вѣкѣ, 5 Нояб. 

Кенанъ (Кiенанъ), 1-й еп. въ Ирландiи, построишiй каѳедральный соборъ въ 

Дуликѣ въ Митѣ, свят., † ок. 500 г., 24 Нояб. 

Кенафа (см. Канна), мужъ ея Садврнъ и сынъ ихъ Кралло, святые валлiйскiе 5 

вѣка, 25 Окт. 

Кендей, чудотв., преп. аламанскiй, 6 Окт. 

Кендеръ (см. Энодеръ), внукъ св. короля Брѵхана, преп. 6 вѣка, 27 Апрѣля. 

Кендръ (см. Энодеръ), внукъ св. короля Брѵхана, преп. 6 вѣка, 27 Апрѣля. 

Кенельмъ (Кѵнхельмъ, Кѵнгельмъ, Хенельмо) Валлiйскiй, отрокъ, король 

мерсiйскiй, муч., † ок. 821 г., 17 Iюля. 

Кенеринъ (см. Кiеранъ) Сайгерскiй, онъ же Кеѵинъ Старшiй, еп. Осрайге 

(Оссори), свят., «перворожденный изъ святыхъ Ирландiи», одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † ок. 530 г., 5 Марта. 



329 
 

Кеннебурга дѣва, мученица въ Глостерѣ въ Англiи, 25 Iюня. 

Кеннеѵръ (см. Каногъ) Валлiйскiй, сынъ св. короля Брѵхана, мученикъ, † ок. 

492 г., 7 Октября. 

Кеннера, пустынница въ нынѣшн. Кирк-Киннерѣ въ Галлоуэѣ въ Шотландiи, 

преп. 4 вѣка, 29 Окт. 

Кеннетъ (Кеннеѳъ, Кинедъ) отшельникъ, живш. среди скалъ на полуострорвѣ 

Гоуэръ въ Валлисѣ, гдѣ нынѣ Ллангеннитъ, 1 Аѵг. 

Кеннетъ (онъ же Кеннiй, Кеннеѳъ, Канисъ, Кайннехъ, Каймнехъ, Каинникъ, 

Каникъ, Кеханъ) Килькенiйскiй, учен. свв. Финiана клонардск. и Кадока валлiйск., 

основъ. мон. въ Агабое, аббатъ, псотр. 1-ю церковь въ Сент-Андрусѣ, преп., одинъ 

изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 600 г., 11 Окт. 

Кеннота (см. Кеѵока) Кайлская, Шотландская, дѣва, отшельн., пр. 7 в., 1 Мая. 

Кенноха (Кѵла, Кайла, Еноха), монахиня въ Файфѣ, преп., † 1007 г., 25 Мар. 

Кенноѳа (см. Кеѵока) Кайлская, Шотландская, дѣва, отшельн., пр. 7 в., 1 Мая. 

Кеннеѳъ (см. Кеннетъ) Килькенiйскiй, учен. свв. Финiана клонардск. и Кадока 

валлiйск., основъ. мон. въ Агабое, аббатъ, псотр. 1-ю церковь въ Сент-Андрусѣ, преп., 

одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 600 г., 11 Окт. 

Кенсоринъ, муч. римск., съ Ипполѵтомъ еп. и др. ок. 286 г., 30 Янв. 

Кенсурiй (Цензурiй), еп. Осера, преемн. св. Германа, свят., † 486 г., 10 Iюня. 

Кентигерна (Квентигерна) Шотландская, мать пр. Филлана шот., «островная 

отшельница», отшельница лох-ломондская, преп., † 734 г., 7 Янв. и 7 Ноября. 

Кентигернъ (онъ же Кантигернъ, Хентигерно, Кѵндейрнъ, Кинтигернъ, Мунго, 

Мохуа), проповѣдникъ въ Катуресѣ на р. Клайдъ, 1-й еп. Стрэтклайда въ Глазго, 

проповѣдникъ въ Карлайлѣ, «апостолъ севѣро-восточной Англiи и юго-восточной 

Шотландiи», свят., † ок. 612 г., 13 Янв. 

Кентирiонъ (Кинтирiонъ) муч. отъ огня, 20 Аѵг. 

Кентѵрiонъ (Кентурiонъ, Кiонъ или Океанъ) муч. съ Ѳеодоромъ при 

Максимiанѣ, 4 Сен., 12 Сент., 18 Сент. 

Кентирiонъ (Кинтирiонъ) св., еп. селеѵкiйск., 15 Нояб. 

Кеовульфъ (см. Чолвульфъ) Линдисфарнскiй, король Нортумбрiи, мон., преп., 

† не ранѣе 764 г., 15 Января. 

Кеолвульфъ (см. Чолвульфъ) Линдисфарнскiй, король Нортумбрiи, мон., преп., 

† не ранѣе 764 г., 15 Января. 

Кеоллахъ (Чоллахъ) Ирландскiй, еп. Мерсiи, свят. 7 вѣка, 6 Октября. 

Кеолфридъ (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Кеолфритъ (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Кеолфриѳъ (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 
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Кера (она же Кiара, Кѵра, Кiора, Кеара, Кайла), духовная дочь св. Финiана 

Мунну, отшельница, аббатиса близъ Нины въ Типперэри, гдѣ нынѣ Килкери, и въ 

Техелли, преп., † ок. 680 г., 5 Января, 16 Октября. 

Керанъ (см. Кiеранъ) Сайгерскiй, онъ же Кеѵинъ Старшiй, еп. Осрайге 

(Оссори), свят., «перворожденный изъ святыхъ Ирландiи», одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † ок. 530 г., 5 Марта. 

Керанъ (см. Кiаранъ) Младшiй, аббатъ Клонмакнойса, преп., одинъ изъ 12 

«апостолъ Ирландiи», † ок. 556 г., 9 Сент. 

Кератiй (Керасъ), еп. Гренобля во Францiи, свят., † 455 г., 6 Iюн. 

Кераунъ (см. Караунъ) Римлянинъ, проповѣдникъ Еѵангелiя во Францiи, 

мученикъ, † близъ Шартра въ 5 вѣкѣ, 28 Мая. 

Кераунъ (Керанъ), еп. Парижа, свят., † ок. 614 г., 27 Сент. 

Кербонiй, еп. Вероны въ Италiи, свят., † ок. 400 г., 10 Окт. 

Кердонъ, еп. александрiйск., † 107 г., 15 Iюн. 

Керканъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Керкѵра дѣва, дочь царя Керкиллина, муч. керкѵрская съ Iасономъ, 28 Апр. 

Керрикъ (см. Гвеѵрокъ) Бриттъ, спутникъ св. Тудвала въ Бретань, аббатъ Лок- 

Кирека, преп., 17 Феѵр., 16 Феѵр. 

Керрiеръ (см. Кiеранъ) Сайгерскiй, онъ же Кеѵинъ Старшiй, еп. Осрайге 

(Оссори), свят., «перворожденный изъ святыхъ Ирландiи», одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † ок. 530 г., 5 Марта. 

Кесарея (Цезарея), дѣва, отшельница близъ Отранто, преп., 15 Мая. 

Кесарiй (Цезарiй), дiаконъ въ Ангулемѣ, святый 1 вѣка, 29 Января. 

Кесарiй Назiанзинъ, братъ св. Григорiя Богослова, † 368 (369) г., 9 Марта. 

Кесарiй, муч. въ Никомид., съ Викторомъ и др. 303 г., 18 Апр. 

Кесарiй (Цезарiй, Сезеръ), митрополитъ арльскiй, богословъ, составитель 

монашескихъ правилъ, свят., преп. † 543 г., 27 Аѵгуста. 

Кесарiй, дiаконъ, муч. тарракинск., съ Iулiаномъ пресв., 7 Октября. 

Кесарiй, Дасiй и проч. 5 мучч. (Савва, Савинiанъ, Агрѵппа, Адрiанъ и Ѳома еп.) 

въ Дамаскѣ, 1 Ноября. 

Кесарiй дiаконъ и Iулiанъ пресв., мучч. африканскiе въ Террачинѣ, 1 Нояб. 

Кесарiй муч. съ Германомъ и др. при Декiи въ Кесар. капп., 3 Ноябр., 12 Нояб. 

Кесарiй муч. въ Егеѣ (Егахъ), съ Маркомъ и др., 5 Ноябр. 

Кесарiй муч. въ Арабиссѣ въ Малой Арменiи при Галерiи, 28 Декабр. 

Кесарiя (Цезарiя), сестра св. Кесарiя арльскаго, аббатиса, преп., † ок. 530 г., 12 

Января. 

Кесарь (еп. диррахiйскiй) и Кифа (еп. иконiйскiй), апп. отъ 70, 4 Янв., 30 Мар. 

и 8 Дек. 

Кесидiй и дружина его мучч. на берегу озера Фучино въ Итал. въ 3 в., 31 Аѵг. 

Кессогъ (онъ же Кассогъ, Махессагъ, Макессогъ) Кашелскiй, миссiонеръ, 

проповѣдникъ въ Шотландiи, епископъ, священномуч. въ Бандри, † ок. 560 г., 10 Мар. 
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Кетевань (Кетевана) Кахетинская, царица грузинская, великомуч. въ Ширасѣ 

въ 17 в. (1624) отъ магометанъ, 13 Сент. 

Кетей (см. Перегринъ), еп. Л’Акуилы въ Абруццо въ Италiи, священномуч., 

сброшен. въ р. Пескара Лангобардами арiанами, † ок. 600 г., 13 Iюня. 

Кеттинъ (Кетагъ, Кеѳагъ), учен. св. Патрика, епископъ, свят. 5 вѣка, 16 Iюня. 

Кеуфрей (см. Чолфридъ) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и джерроускiй, 

преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

Кефра (Кефри) пр., авва, 4 Нояб. 

Кеханъ (см. Кеннетъ) Килькенiйскiй, учен. свв. Финiана клонардск. и Кадока 

валлiйск., основъ. мон. въ Агабое, аббатъ, псотр. 1-ю церковь въ Сент-Андрусѣ, преп., 

одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 600 г., 11 Окт. 

Кеѳагъ (см. Кеттинъ), учен. св. Патрика, епископъ, свят. 5 вѣка, 16 Iюня. 

Кеѳей (см. Перегринъ), еп. Л’Акуилы въ Абруццо въ Италiи, священномуч., 

сброшен. въ р. Пескара Лангобардами арiанами, † ок. 600 г., 13 Iюня. 

Кѵби (онъ же Куби, Кабiй) Валлiйскiй, отшельникъ, аббатъ, епископ-

миссiонеръ, другъ пр. Сейрiола, † ок. 550-555 г., 8 Нояб. 

Киѵа (см. Кигва) Гвентская, Валлiйская, святая 6 или 7 вѣка, 8 Феѵр. 

Киѵока (см. Кеѵока) Кайлская, Шотландская, дѣва, отшельн., пр. 7 в., 1 Мая. 

Кигва (Киѵа, Кеѵа) Гвентская, Валлiйская, святая 6 или 7 вѣка, 8 Феѵр. 

Кикилiй (Цецилiй) Илиберскiй, еп., священномуч., просвѣтитель испанскiй 1 

вѣка съ Торкватомъ и др., 1 Мая, 15 Мая. 

Кикилiя или Цицилiя (Цецилiя) и съ нею Валерiанъ, Тивуртiй и Максимъ, мучч. 

римскiе, ок. 230 г., 22 Нояб. 

Кѵла (см. Кенноха), монахиня въ Файфѣ, преп., † 1007 г., 25 Мар. 

Киликъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Килинiя, мать свв. Принципiя и Ремигiя, святая, † въ Ланѣ ок. 458 г., 21 Окт. 

Килiанъ Вюрцбургскiй, епископъ въ Восточныхъ Франконiи и Тюрингiи, 

Еѵангелизаторъ священномуч. со свв. Колманомъ и Тотнаномъ, † 689 г., 8 Iюля. 

Килiанъ (Хилiенъ) Ирландскiй, родственникъ св. Фiакра, миссiонеръ въ Артуа 

во Францiи, святый 7 вѣка, 13 Ноября. 

Килiанъ аббатъ мон. въ Инишкальтрѣ въ Ирландiи, преп. 7 вѣка, 29 Iюля. 

Килленъ Ирландскiй, аббатъ Айоны въ Шотландiи, преп., † ок. 752 г., 3 Iюля. 

Кѵнвалъ (Кѵнвилъ, Кѵнвлъ) Валлiйскiй, братъ преп. Дейнiола Старшаго, 

отшельникъ, еп. бангорск., свят. 6 в., 30 Апр. 

Кѵнгаръ (см. Кумгаръ) Дэвонскiй, основ. монн. въ Бадгвортѣ (скорѣе 

Бадвортѣ), Конгресбери, Сомерсетѣ и Ллангеннитѣ, преп., † ок. 520 г., 7 Нояб. 

Кѵнгельмъ (см. Кенельмъ) Валлiйскiй, отрокъ, король мерсiйскiй, муч., † ок. 

821 г., 17 Iюля. 

Кингсмаркъ (онъ же Кѵнфархъ) Валлiйскiй, вождь, святый 5 вѣка, ученикъ 

Дѵфрига, 8 Сент. 

Киндей муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никомидiи, 20 Янв. 
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Киндей св., еп. писидiйск., 20 Феѵр. 

Киндей (Гиндей) муч. въ Болгарiи, съ Кѵрилломъ, 9 Мая. 

Киндей муч. съ Кѵрилломъ, Дiонѵсiемъ и др. въ Аксiополѣ въ Болгарiи, 10 Мая. 

Киндей пресв. изъ Сиды памфѵлiйской, муч. при Дiоклит., 11 Iюл. 

Киндей, изъ 9 мучч. въ Пергiи памфѵл. при Дiокл., 1 Аѵг. 

Кѵндейрнъ (см. Кентигернъ), проповѣдникъ въ Катуресѣ на р. Клайдъ, 1-й еп. 

Стрэтклайда въ Глазго, проповѣдникъ въ Карлайлѣ, «апостолъ севѣро-восточной 

Англiи и юго-восточной Шотландiи», свят., † ок. 612 г., 13 Янв. 

Кѵндиръ (см. Энодеръ), внукъ св. короля Брѵхана, преп. 6 вѣка, 27 Апрѣля. 

Кѵнебурга, дочь Пенды, короля Мерсiи и Уэссека, сестра Кѵнесвиды, 

монахиня, аббатиса мон. Дорманкастеръ (нынѣ Касторъ въ Англiи) въ 

Нортгемптонширѣ, преп., † ок. 680 г., 6 Марта. 

Кѵнесвида, дочь Пенды, короля Мерсiи и Уэссека, сестра Кѵнебурги, 

монахиня, основ. и аббатиса мон. Дорманкастеръ (нынѣ Касторъ въ Англiи) въ 

Нортгемптонширѣ, преп. 7 вѣка, 6 Марта. 

Кѵнибилъ (Кѵнибилдъ, Кѵнибиллъ), братъ свв. Чада и Кедда, помогавшiй имъ 

въ просвѣщенiи Англiи, пресвѵтеръ, монахъ, преп., ок. 622 – 664 г., 2 Марта. 

Кѵнлiй, святый валлiйскiй 5 вѣка, 17 Iюля.  

Кѵннвръ святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Киннера (см. Каннера) дѣва, отшельница близъ Бантри въ Ирланд., преп., † ок. 

530 г., 28 Января. 

Киннiя, принцесса Ольстера въ Ирландiи, обращенная св. Патрикомъ, мон., 

преп. 5 вѣка, 1 Феѵраля. 

Кѵногъ (см. Каногъ) Валлiйскiй, сынъ св. короля Брѵхана, мученикъ, † ок. 492 

г., 7 Октября. 

Кинтигернъ (см. Кентигернъ), проповѣдникъ въ Катуресѣ на р. Клайдъ, 1-й еп. 

Стрэтклайда въ Глазго, проповѣдникъ въ Карлайлѣ, «апостолъ севѣро-восточной 

Англiи и юго-восточной Шотландiи», свят., † ок. 612 г., 13 Янв. 

Кинтирiонъ (Кентирiонъ, Кинтiонъ) пр., еп. селеѵкiйск. 4 вѣк., 15 Нояб. 

Кинтирiонъ муч., 20 Аѵг. 

Кинтiанъ и Аттикъ мучч., 29 Апр. 

Кинудiй муч. съ Еѵагрiемъ въ Томахъ, 3 Апр. 

Кѵнфархъ (онъ же Кингсмаркъ) Валлiйскiй, вождь, святый 5 вѣка, ученикъ 

Дѵфрига, 8 Сент. 

Кѵнфранъ святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Кѵнфранъ Валлiйскiй, сынъ св. короля Брѵхана, святый 5 или 6 вѣка, 11 

Ноября. (возможно онъ же ученикъ Дѵфрига) 

Кѵнхельмъ (см. Кенельмъ) Валлiйскiй, отрокъ, король мерсiйскiй, муч., † ок. 

821 г., 17 Iюля. 

Кѵприлла, муч. кирѵнейская при Дiокл., съ Ѳеодоромъ еп., Ароею и Лукiею въ 

310 г., 4 Iюл. 
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Кѵприна мученица, 22 Нояб. 

Кѵпрiанъ Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Кѵпрiанъ Кѵпрскiй, святый, 28 Феѵр. 

Кѵпрiанъ, муч. коринѳскiй ок. 250 г., съ Кодратомъ и др., 10 Мар. 

Кѵпрiанъ муч. съ Арцилаемъ въ Месопотамiи, 15 Апр. 

Кѵпрiанъ, еп. Брешiи, свят., † 582 г., 21 Апр. 

Кѵпрiанъ Тарраконскiй (Таррагонскiй), святый, † 690 г., 24 Апрѣля. 

Кѵпрiанъ муч. италiйскiй, съ Алфеемъ и др., 10 Мая. 

Кѵпрiанъ Антiохiйскiй, святый, 30 Мая. 

Кѵпрiанъ (Нелидовъ), въ мiрѣ Константинъ, iеромонахъ, преподобномуч., 14 

Iюля 1901 г. – 3 Iюня 1934 г., 3 Iюня. 

Кѵпрiанъ новый, Кутлумушскiй, Аѳонскiй, пр. муч. въ Солуни, † въ Констант. 

1679 г. отъ магометанъ, 5 Iюл. 

Кѵпрiанъ и Савинъ, братья, мучч., почит. въ Брешiи въ Италiи, 11 Iюля. 

Кѵпрiанъ, изъ 9 мучч. въ Пергiи памфѵл. при Дiоклит., 1 Аѵг. 

Кѵпрiанъ муч. съ Стратономъ и др. въ Никомидiи, 17 Аѵг. 

Кѵпрiанъ, пр. сторожевскiй на Ладожскомъ озерѣ, † послѣ 1598 г., 26 Аѵг. 

Кѵпрiанъ (Климуцъ), iерей, священномуч., 1897 г. – 27 Аѵг. 1942 г., 27 Аѵг. 

Кѵпрiанъ, еп. карѳагенскiй, богословъ, отецъ Церкви, муч. въ 258 г., 31 Аѵг., 

16 Сен. и Субб. сырн. 

Кѵпрiанъ Тропскiй, Ярославскiй, преп., † не ранѣе 1560-хъ гг., 31 Аѵг. 

Кѵпрiанъ (Манько), iеромонахъ, преп., † 1874 г., 11 Сент. 

Кѵпрiанъ (Цамблакъ), митр. кiевск. и всея Руси, св., † 1406 г., 16 Сент. и 27 

Мая. 

Кѵпрiанъ, пр. устюжск., † 1276 г., 29 Сент. 

Кѵпрiанъ еп. и Iустина дѣвица и съ ними Ѳеоктистъ воинъ, мучч. никомид. ок. 

248 г., 2 Окт. 

Кѵпрiанъ юродивый, блаженный увотскiй (уводскiй), суздальскiй чудотворецъ, 

† 1622 г., 2 Окт., 22 Iюл. 

Кѵпрiанъ, монахъ въ мон. св. Виктора въ Марселѣ, еп. Тулона, св. 6 в., 3 Окт. 

Кѵпрiанъ пр., муч. зографскiй, съ игуменомъ Ѳомою въ 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Кѵпрiанъ (Анниковъ), псаломщ., муч., 1875 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 Окт. 

Кѵпрiанъ и Феликсъ епп. Сѣверной Африки и паства ихъ, мучч. отъ Хунериха, 

изгнанные въ пустыню Сахара умирать отъ голода, † ок. 484 г., 12 Окт. 

Кѵпрiанъ, монахъ въ Перигiо во Францiи, отшельникъ на берегахъ рѣки 

Дордонь, преп., † 586 г., 9 Декабря. 

Кѵпрiанъ (Олейник), iеромон., преподобномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Кѵпрiанъ (Яценко), псаломщ., муч., 1878 – 1935 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Кѵпръ муч. съ Ипполѵтомъ и др., 30 Янв. 

Кѵра, пр. сѵрiйская, съ Мараною, 28 Феѵр. 

Кѵра муч., 26 Сент. 
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Кѵра (см. Кера), духовная дочь св. Финiана Мунну, отшельница, аббатиса 

близъ Нины въ Типперэри, гдѣ нынѣ Килкери, и въ Техелли, преп., † ок. 680 г., 5 

Января, 16 Октября. 

Кѵра (Оболенская), княжна, муч., 6 Мар. 1889 г. – 4 Дек. 1937 г., 4 Декабр. 

Кѵрана (Кѵръ-Анна) мученица въ 1751 г., 28 Феѵр., 8 Янв. 

Кѵранъ (см. Кiеранъ) Сайгерскiй, онъ же Кеѵинъ Старшiй, еп. Осрайге 

(Оссори), свят., «перворожденный изъ святыхъ Ирландiи», одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † ок. 530 г., 5 Марта. 

Кѵранъ (см. Кiаранъ) Младшiй, аббатъ Клонмакнойса, преп., одинъ изъ 12 

«апостолъ Ирландiи», † ок. 556 г., 9 Сент. 

Кирѵкъ пр. (ѳракiйскiй), иже въ Апрѣ, 27 Мар. 

Кирѵкъ (Кѵринъ) муч. съ Маркеллиномъ папою, 7 Iюн. 

Кирѵкъ и Iулитта и др. мучч. въ Антiохiи 404 мучч., 16 Iюн. 

Кирѵкъ и Iулитта, мучч. при Дiоклит. въ Тарсѣ ок. 305 г., 15 Iюл. 

Кирѵкъ муч., сконч. отъ меча, 1 Аѵг. 

Кирѵкъ  (Кѵрiакъ), больничный старецъ, преп. соловецкiй 17 вѣка, 9 Аѵг. 

Кирѵкъ св. съ Анореемъ и др., 15 Сент. 

Кѵрилла мученица съ Анною, 5 Iюл. 

Кѵрилла мученица съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 13 Мая. 

Кѵрилла, дочь муч. Трѵфонiи римск., обѣ славились своею милостiю и 

щедростiю, мученица при Клаѵдiи 2, † ок. 268 г., 28 Октября. 

Кѵриллинъ (Кѵриллъ) муч. съ Примомъ и др., 2 Окт. 

Кѵриллъ, архiеп. александрiйск., свят., отецъ Церкви, † 444 г., 18 Янв., 9 Iюн. и 

Субб. сырн. 

Кѵриллъ и Марiя Радонежскiе, схимники, препп., чудотвв., родители пр. Сергiя 

Радонежскаго, † 1337 г., 18 Янв., 28 Сент. 

Кѵриллъ Кiевскiй, игум., преп., † послѣ 1146 г., 18 Янв. 

Кѵриллъ Бѣлый, пр. новоезерск., новгородск., † 1532 г., 4 Феѵр., 7 Нояб. 

Кѵриллъ–Константинъ Философъ, пр., еп. моравскiй, учитель словѣнскiй, и 

братъ его Меѳодiй, архiеп. сирмiйскiй, равноапп., † ок. 869 г., 14 Феѵр. и 11 Мая. 

Кѵриллъ муч. съ Фотiемъ, изъ дружины Архелая (5 Мар.), 4 Мар. 

Кѵриллъ епископъ и Капитулина мучч. въ Никомидiи, 8 Мар. 

Кѵриллъ еп., Рогатъ, Феликсъ, другой Рогатъ, Беата, Еренiя, Фелицата, Урванъ, 

Силвiанъ и Мамилъ, мучч. африканскiе, 8 Марта. 

Кѵриллъ, изъ 40 мучч. севастiйск. ок. 320 г., 9 Мар. 

Кѵриллъ, Еѵгенiй, Аркадiй препп., аввы, 10 Мар. 

Кѵриллъ муч. въ Антiохiи съ Гаiемъ и др., изъ коихъ одни медленно сожигаемы 

были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 Марта. 

Кѵриллъ 1, архiеп. iерусалимск., свят., † ок. 387 (386) г., 18 Мар. и Субб. сырн. 

Кѵриллъ Астраханскiй, архимандритъ, преп., † ок. 1576 г., 18 Марта. 

Кѵриллъ муч. съ Паѵломъ и др., 20 Мар. 
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Кѵриллъ, еп. катанскiй, уч. ап. Паѵла, 21 Мар. 

Кѵриллъ дiаконъ, муч. илiопольск., при Iулiанѣ, съ Маркомъ, еп. ареѳусiйск., 

29 Марта. 

Кѵриллъ (Прiймакъ), мученикъ, † въ пасхальную седмицу 1922 г., сконч. отъ 

откручиванiя головы, 13 Апр. 

Кѵриллъ 6 (Серпедзоглу), въ мiрѣ Константинъ, патр. константинопольскiй, 

священномуч., † 17 или 30 Апр. 1821 г., 18 Апр. 

Кѵриллъ муч. въ Аксiополѣ въ Болгарiи, 26 Апр. (скорѣе онъ же 26 Апр.) 

Кѵриллъ 2, еп. туровскiй, свят., † 1183 г., 28 Апр. 

Кѵриллъ (Сырьинскiй) Каргопольскiй, въ мiрѣ Кѵрiакъ, преп., † 1402 г., 28 

Апр. 

Кѵриллъ Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 Мая. 

Кѵриллъ пр. Алфановъ съ братьями, † въ 14-15 вѣкѣ, 4 Мая, 17 Iюн. 

Кѵриллъ муч., 7 Мая. 

Кѵриллъ, Киндей (Гиндей) и Зинонъ мучч. въ Аксiополѣ въ Боглар., 9 Мая. 

Кѵриллъ, Киндей, Дiонѵсiй мучч. въ Аксiополѣ въ Болгарiи, 10 Мая. 

Кѵриллъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Кѵриллъ (Кѵпрiанъ, Кѵринъ) муч. италiйск. при Ликинiи, съ Алфiемъ, 10 Мая. 

Кѵриллъ, еп. Трира, свят. 5 вѣка, 19 Мая. 

Кѵриллъ 2, еп. ростовск., свят., † 1262 г., 21 Мая. 

Кѵриллъ Борисоглѣбскiй, преп. ростово-ярославскiй, 23 Мая. 

Кѵриллъ Ростовскiй, еп., † 1384 г., 23 Мая. 

Кѵриллъ отрокъ 16 лѣтъ, муч. въ Кесарiи капп. при Валерiанѣ, и съ нимъ 

Кареллъ, Примолъ, Финодъ, Венустъ, Гиссинъ, Александръ, Тредентiй и Iокундъ, 29 

Мая. 

Кѵриллъ, въ мiрѣ Косма, пр., игуменъ бѣлоезерскiй, † 1427 г., 9 Iюн. 

Кѵриллъ Вельскiй, преп. важскiй 15 вѣка, 9 Iюн. 

Кѵриллъ (Хай), кит. муч., ок. 1884/1885 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ муч. 

Екатерины Чжунъ, внукъ муч. Надежды Чанъ, 11 Iюн. 

Кѵриллъ (Лукарисъ), патр. константинопольск., священномуч., 1572 г. – 27 

(или 28) Iюня 1638 г., 27 Iюня. 

Кѵриллъ муч. въ Александрiи, съ Трѵфономъ и др., 3 Iюл. 

Кѵриллъ Солунскiй, Хиландарскiй, мон., преподобномуч. отъ магометанъ, † 

1566 г., 6 Iюл. 

Кѵриллъ, еп. гортинскiй, муч. при Декiи (ок. 303 г.), 9 Iюл., 6 Сент. 

Кѵриллъ муч. въ Никополи въ Арменiи, съ Милiономъ и др., 10 Iюл. 

Кѵриллъ (Пападопулосъ), Паросскiй, Новый, игум., пр., 1748 – 1833 гг., 11 Iюл. 

Кѵриллъ (Вязниковъ), въ мiрѣ Кузьма, iеромон., преподобномуч., 1872 г. – 20 

Iюл. 1930 г., 20 Iюля. 

Кѵриллъ, Андрей, Тебеллъ и др. (Аѵрей и Стертей) мучч. въ Антiохiи, 22 Iюл. 

Кѵриллъ, патр. антiох. въ Сѵрiи 3 в., 22 Iюл. 
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Кѵриллъ, Акѵла, Петръ и др. мучч. въ Филадельфiи аммон., 1 Аѵг. 

Кѵриллъ муч., съ Стефаномъ, папою римскимъ, 2 Аѵг. 

Кѵриллъ муч. съ Филiономъ и др. въ Амасiи въ Понтѣ, 19 Аѵг. 

Кѵриллъ 1, патр. сербскiй († 1418 или 1419 г.) съ другими святителями, 30 Аѵг. 

Кѵриллъ, еп. гортинскiй, муч. при Максимiанѣ, 6 Сент. и по Прологу вторично 

14 Iюн. 

Кѵриллъ (Кѵриллинъ) муч. съ Примомъ и др. въ Антiохiи, 2 Окт. 

Кѵриллъ пр. муч. зографск. съ игуменомъ Ѳомою въ 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Кѵриллъ муч. при Декiи, съ Анастасiею римлянынею, 29 Окт. 

Кѵриллъ (Смѵрновъ), въ мiрѣ Константинъ, митр. казанскiй и свiяжскiй, 

священномуч., 26 Апр. 1863 г. – 7 Нояб. 1937 г., 7 Нояб. 

Кѵриллъ пр. филеотянинъ, † 1060 (1110) г., 2 Дек. 

Кѵриллъ, пр. челмскiй (челмогорскiй), просвѣтитель финскаго племени чудь, † 

1367 (1368) г., 8 Дек. 

Кѵриллъ, еп. никомидiйск., муч. съ 2 тмами мучч., 28 Дек. 

Кѵриллъ (Мельникъ), iерей, священномуч., 1899 г. – 4 Сент. 1937 г., въ нед. 

близъ 25 Января. 

Кѵриллъ (Харченко), мученикъ, † 1930 г., въ нед. близъ 25 Января. 

Кѵриллъ Новгородскiй, игум., преп., † послѣ 1196 г., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Кѵриллъ, пустынникъ вологодскiй, преп., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Кѵринъ и Примъ мучч. съ Ѳеогеномъ (2 Янв.), еп. парiйскимъ, въ Гелдеспонтѣ 

въ г. Фарецiи, 3 Янв. 

Кѵринъ еп., муч. съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Янв. 

Кѵринъ муч. съ Еѵтѵхiемъ и др. въ Виѳѵнiи изъ дружины 20,000 мучч., 12 

Марта, 28 Декабря. 

Кѵринъ, мученикъ въ Римѣ при Клаѵдiи 2, † 269 г., 25 Марта. 

Кѵринъ, темничный стражъ, обращенный св. папою Александромъ 1, отецъ 

муч. Бальбины, муч. въ Римѣ, † ок. 117 г., 30 Марта.  

Кѵринъ муч. съ Зотикомъ, Атталомъ и др. въ Новидунѣ, 4 Iюн. 

Кѵринъ епископъ, муч. въ Новидунѣ, въ Новомъ Дунайцѣ въ Малой Скѵѳiи, 

муч. съ Зотикомъ и др., 4 Iюня. (онъ же выше) 

Кѵринъ, еп. Сисака (нынѣ въ Хорватiи), священномуч. въ Сабарiи (нынѣ 

Сомбатхей), утопл. въ рѣкѣ Раба, † 308 г., 4 Iюня. (вѣроятно онъ же выше) 

Кѵринъ, еп. норичскiй, муч. въ Сарварѣ въ 309 г., 4 Iюн., 12 Окт. 

Кѵринъ мученикъ въ Триволи близъ Рима, 4 Iюня. 

Кѵринъ (Коринъ) муч. съ Маркеллиномъ папою, 7 Iюн. 

Кѵринъ, муч. римскiй, при Клаѵдiи ок. 270 г., съ Мариномъ и др., 6 Iюл. 

Кѵринъ муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюл. 

Кѵринъ муч. въ Александрiи, изъ дружины Кронида и Леонтiя, 15 Сент. 

Кѵринъ мученикъ въ Римѣ при Дiокл. въ 3 вѣкѣ, 25 Октября. 

Кѵрiя мученица, съ Марѳою и Марiею, 6 Iюн. 



337 
 

Кѵрiака мученица въ Грецiи, съ Пампiаномъ и др. (кои Кассiонъ, Флорентiй и 

Iовiанъ), 16 Мар. 

Кѵрiака мученица съ Дiонѵсiемъ и др. въ Никомидiи, 17 Мар. 

Кѵрiака мученица, съ Фармомъ и др. въ Никомидiи, 6 Апр. 

Кѵрiака (Доминика), праведная, дававшая прiютъ гонимымъ христiанамъ, † 249 

г., 21 Аѵгуста. 

Кѵрiака, Домнина, Домна мученицы, сконч. отъ меча, 2 Нояб. 

Кѵрiакiя, муч. римская при Неронѣ, съ Фотиною самарян., 20 Мар. 

Кѵрiакiя, Калерiя и Марiя мучч. кесарiйскiя въ Палестинѣ, 7 Iюн. 

Кѵрiакiя (Недѣля), муч. никомидiйская при Дiоклит. и Максимiанѣ, 7 Iюл. 

Кѵрiакъ муч. въ Ахаiи, съ Сатѵромъ и др., 12 Янв. 

Кѵрiакъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Кѵрiакъ муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никомидiи, 20 Янв. 

Кѵрiакъ (Римма) съ Инною муч. 1 в., 20 Янв. и 20 Iюн. 

Кѵрiакъ, Каллиникъ и Ѳѵрсъ мучч. въ Новидунѣ, 20 Янв. 

Кѵрiакъ св., 24 Янв. 

Кѵрiакъ, преп. изъ Лаѵры св. Саввы, живш. въ 7-8 вѣкѣ, 30 Янв. 

Кѵрiакъ муч. въ Александрiи, съ Сатурниномъ и др., 31 Янв. 

Кѵрiакъ, Паѵелъ и Лукiй мучч. въ Римѣ, 8 Феѵр.  

Кѵрiакъ муч. съ Iулiемъ и др. въ Александрiи, 9 Феѵр. 

Кѵрiакъ муч. въ Александрiи съ Iулiаномъ и др., 12 Феѵр. 

Кѵрiакъ муч. съ Модестомъ и др. въ Александрiи, 12 Ферв. 

Кѵрiакъ муч. въ Александрiи, съ Туллiаномъ и др., 13 Феѵр. 

Кѵрiакъ муч. при Дiоклит. въ Никомидiи, съ Еѵѳерiемъ и др., 22 Феѵр. 

Кѵрiакъ Аугсбургскiй, муч. съ Афрою и др. 12 мучч. при Дiокл. (304), 6 Мар. 

Кѵрiакъ муч. въ Солуни, съ Ѳеодоломъ и др., 2 Апр. 

Кѵрiакъ муч. съ Фирмомъ и др. въ Никомидiи, 6 Апр. 

Кѵрiакъ муч. съ дружиною въ Никомидiи, 7 Апр. 

Кѵрiакъ муч. съ Леонидомъ, отцомъ Оригена, 202 г., въ Алекс., 22 Апр. 

Кѵрiакъ муч. въ Месопотамiи, съ Арцилаемъ и др., 15 Апр. 

Кѵрiакъ пр., основатель Срѣтенскаго монастыря, † 1402 г., 28 Апр. 

Кѵрiакъ, муч. атталiйск. (въ Памф.), съ Есперомъ и др., 2 Мая. 

Кѵрiакъ, еп. Анконы, священномуч. при Iулiанѣ Отст. на Св. Землѣ, 4 Мая.  

Кѵрiакъ муч. съ Филетеромъ и др. 20 Мая. 

Кѵрiакъ младенецъ, муч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Кѵрiакъ монахъ эврихскiй, кѵпрскiй, преп., 24 Мая. 

Кѵрiакъ муч. въ Перуджѣ съ Флорентiемъ и др. при Декiи, † 250 г., 5 Iюня. 

Кѵрiакъ дiак., муч. римск. ок. 306 г., съ Маркелломъ папою, 7 Iюн. 

Кѵрiакъ и Паѵла, мучч. отъ камней въ Малагѣ въ 305 году при Дiокл., 18 Iюня. 

Кѵрiакъ муч., съ Паѵломъ и др. въ Томахъ при Дiоклит. ок. 290 г., 20 Iюн. 

Кѵрiакъ и Аполлинарiй, мучч. африканскiе, 21 Iюн. 
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Кѵрiакъ муч. при Дiоклит., съ Орентiемъ и др., 24 Iюн. 

Кѵрiакъ муч. съ Антiохомъ врачемъ при Дiоклит., 16 Iюл. 

Кѵрiакъ, Донатъ, Тертiй и др. мучч. въ заливѣ Коринѳскомъ, 20 Iюл. 

Кѵрiакъ, изъ 9 мучч. въ Пергiи памфѵл. при Дiокл., 1 Аѵг. 

Кѵрiакъ дiаконъ, Лагръ, Смарагдъ и 21 др. мучч. въ Римѣ при Дiокл., † 304 г., 

8 Аѵгуста. 

Кѵрiакъ (Кирѵкъ), больничный старецъ, преп. соловецкiй 17 вѣка, 9 Аѵг. 

Кѵрiакъ, Ларгiй, Крискентiанъ, Ниммiя, Iулiана и др., 25 мучч. въ Римѣ, 

похороненные на Остiйской дорогѣ, † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Кѵрiакъ еп., Максимъ пресв., Архелай дiак. и др., мучч. остiйскiе при 

Александрѣ Северѣ, † ок. 235 г., 23 Аѵг. 

Кѵрiакъ и др. Кѵрiакъ мучч. при Декiи, съ Фаѵстомъ, 6 Сент. 

Кѵрiакъ, отшельникъ палестинскiй, † ок. 557 (556) г., 29 Сент. 

Кѵрiакъ 1, патр. константинопольск., † 241 г., 27 Окт. 

Кѵрiакъ 2, патр. константинопольск., † 606 г., 27 Окт. 

Кѵрiакъ Iерусалимскiй, до крещ. Iуда, епископъ, священномуч., явльшiй крестъ 

Господень св. Еленѣ, † 363 г., 28 Окт. 

Кѵрiакъ, еп. коринѳск., братъ Паѵла, еп. коринѳск., 30 Окт. 

Кѵрiакъ муч. въ Антiохiи, съ Секундомъ и др., 11 Дек. 

Кѵрiакъ, Павлиллъ, Секундъ и др. мучч. въ Никомидiи, 19 Дек. 

Кѵрiана мученица, 13 Дек. 

Кѵрiанъ муч. съ Касторiемъ и др. въ Никомидiи, 16 Мар. 

Кѵрiанъ (онъ же Кѵрiонъ), изъ числа 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюл. 

Кѵрiанъ (см. Кiаранъ) Младшiй, аббатъ Клонмакнойса, преп., одинъ изъ 12 

«апостолъ Ирландiи», † ок. 556 г., 9 Сент. 

Кѵрiена и Iулiанiя, мучч. киликiйскiя при Максимiанѣ ок. 306 г., 1 Нояб. 

Кѵрiй или Кѵрiонъ, Кандидъ, Домнъ, Исѵхiй, Ираклiй, Смарагдъ, Еѵноикъ, 

Уалентъ (Валентъ), Вивiанъ, Клаѵдiй, Прискъ, Ѳеодулъ, Еѵтѵхiй, Iоаннъ, Ксанѳiй, 

Илiанъ, Сисинiй, Ангiй, Аетiй, Флавiй, Акакiй, Екдикiй (Екдитъ), Лѵсимахъ, 

Александръ, Илiй, Горгонiй, Ѳеофилъ, Дометiанъ, Гаiй, Леонтiй, Аѳанасiй, Кѵриллъ, 

Сакердонъ, Николай, Уалерiй (Валерiй), Филоктимонъ, Северiанъ, Худiонъ, 

Мелитонъ и Аглаiй, 40 мучч. севастiйскихъ въ озерѣ мучившiеся, ок. 320 г., 9 Мар. 

Кѵрiонъ пресв., муч. съ Бессоемъ и др., 14 Феѵр. 

Кѵрiонъ или Кiонъ пресв., муч. съ Македонiемъ и др. въ Макед., 13 Мар. 

Кѵрiонъ  3 (Садзаглишвили), въ мiрѣ Георгiй, ученый, архiеп. мцхетскiй и 

тбилисскiй, католикосъ-патрiархъ всея Грузiи, священномуч., 10 Нояб. 1855 (или 

1854) г. – 27 Iюн. 1918 г., 27 Iюня, 12 Марта. 

Кѵрiонъ муч. въ Александрiи, съ Трѵфономъ и др., 3 Iюл. 

Кѵрiонъ (онъ же Кѵрiанъ), изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюл. 

Кѵрiонъ муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюл. 

Кѵрiонъ  муч. съ Селеѵкомъ и дп. въ Анкѵрѣ галат., 15 Сент. 
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Кѵрiя и Дула мученицы, 5 Апр. 

Кирмидолесъ (Кирмидолъ) муч. егѵпетскiй съ Гаврiиломъ въ 1522 г. отъ 

магометанъ, 18 Окт. 

Кирьюкъ iерей, святый, 1 Окт. 

Кѵръ, патр. константинопольск., свят., † 714 г., 8 Янв. 

Кѵръ и Iоаннъ безмездные вречи, мучч. александр. ок. 311 г., 31 Янв. и 28 Iюня. 

Кѵръ (Аввакѵръ), пр. егѵпетск. (александр.), 4 или 5 в., 12 Мар. и Субб. сырн. 

Кѵръ, Iоаннъ, Птоломей и др. мучч. даманоренскiе, 8 Iюн. 

Кѵръ пр., жившiй во времена иконоборцевъ, 9 Iюн. 

Кѵръ  (Шуанъ), кит. муч., ок. 1896 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Сергiя и 

Анны Шуанъ, внукъ муч. Ольги А, братъ мучч. Аѳанасiя, Паѵла, Еѵгенiя и Марiи, 10 

Iюн. 

Кѵръ (Чжанъ (или Чжинъ) Фучэнъ), кит. муч., ок. 1840 г. – 25 Мая 1900 г., отецъ 

муч. Iоанна Чжанъ (или Чжинъ), 10 и 11 Iюн. 

Кѵръ монахъ, братъ Ѳеодосiя Вел., 2 Iюл. 

Киселлъ, Камеринъ и Люксорiй, воинъ имп. армiи, мучч. въ Сардинiи при 

Дiокл., † 303 г., 21 Аѵгуста. 

Кисса Нортумбрiйскiй, ученикъ пр. Гутлака, отшельникъ, преп. 8 в., 23 Сент. 

Кистiонъ муч., 12 Апрѣля. 

Китдинъ (Гидинъ, Гиддинъ) муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Китерiаммалiя (см. Квитерiя) Галльская, дѣва, дочь короля, муч., † 22 Мая 476 

г., 22 Мая. 

Киттинъ муч. сцилитанскiй (исхлискiй) съ Сператомъ и др., 17 Iюля, 23 Аѵг. 

Кифа (еп. иконiйскiй) и Кесарь (еп. диррахiйскiй), апп. отъ 70, 4 Янв., 30 Мар. 

и 8 Дек. 

Кифа (Гуанъ), кит. муч., ок. 1889 – 1900 гг., дочь муч. Акѵлины Гуанъ, сестра 

муч. Еѵстолiи Гуанъ, 10 Iюня. 

Киѳерiаммалiя (см. Квитерiя) Галльская, дѣва, дочь короля, муч., † 22 Мая 476 

г., 22 Мая. 

Кiанъ, отшельникъ въ Валлисѣ, преп. 6 вѣка, 11 Декабр. 

Кiара (см. Кера), духовная дочь св. Финiана Мунну, отшельница, аббатиса 

близъ Нины въ Типперэри, гдѣ нынѣ Килкери, и въ Техелли, преп., † ок. 680 г., 5 

Января, 16 Октября. 

Кiаранъ (Кэранъ), аббатъ Беллах-Дуинъ, нынѣ кѣпость Керрантъ, преп., † 870 

г., 14 Iюня. 

Кiаранъ (Кiеранъ, Керанъ, Кверанъ, Каяранъ, Кѵранъ, Кайранъ, Кѵрiанъ, 

Кайрiанъ) Младшiй, аббатъ Клонмакнойса, преп., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 

† ок. 556 г., 9 Сент. 

Кiенанъ (Кенанъ), 1-й еп. въ Ирландiи, построишiй каѳедральный соборъ въ 

Дуликѣ въ Митѣ, свят., † ок. 500 г., 24 Нояб. 
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Кiеранъ (Кiеренъ, Кiернанъ, Кiеронъ, Керанъ, Кенеринъ, Керрiеръ, Кеѵинъ, 

Кѵранъ, Кайранъ, Кверанъ) Сайгерскiй, онъ же Кеѵинъ Старшiй, еп. Осрайге 

(Оссори), свят., «перворожденный изъ святыхъ Ирландiи», одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † ок. 530 г., 5 Марта. 

Кiонъ (или Кентирiонъ, Океанъ) изъ Кандавалъ, муч. съ Ѳеодоромъ и др., 4 

Сен., 12 Сент., 18 Сент. 

Кiонъ или Кѵрiонъ пресвѵтеръ, муч. въ Македонiи, съ Македонiемъ пресв., 13 

Марта. 

Кiора (см. Кера), духовная дочь св. Финiана Мунну, отшельница, аббатиса 

близъ Нины въ Типперэри, гдѣ нынѣ Килкери, и въ Техелли, преп., † ок. 680 г., 5 

Января, 16 Октября. 

Клавдинъ монахъ, преп., 27 Янв. 

Клавдинъ муч. съ Метровiемъ и др. на Востокѣ, 3 Дек. 

Клаѵдiанъ (Клаѵдiй) муч. пергскiй при Декiи, съ Папiемъ въ 250 г., 3 Феѵр. 

Клаѵдiанъ муч. съ Виктуриномъ и др. въ Египтѣ, 24 Феѵр. 

Клаѵдiанъ муч. съ Цереалисомъ и др. въ Александрiи, 28 Феѵр. 

Клаѵдiанъ и др. Клаѵдiанъ мучч. въ Папiемъ и др. въ Никополи арменск., 6 

Марта. 

Клаѵдiанъ муч. съ Викторомъ и др. въ Никомидiи и Апамеѣ, 6 Мар. 

Клаѵдiанъ персъ, муч. 4 в. въ Месопотамiи, 5 Апр. 

Клаѵдiанъ, Плавтъ, Ириней мучч. въ Никомидiи, 5 Апр. 

Клаѵдiанъ, патр. александрiйск., † 167 г., 3 Iюл. 

Клаѵдiанъ, Еѵѳеръ, Флавiанъ и др. мучч. въ Iераполи, 24 Окт. 

Клаѵдiанъ, муч. мелитинск. при Дiокл., съ Iерономъ и др., 7 Нояб. 

Клаѵдiй, муч. коринѳскiй ок. 251 г., съ Викторомъ и др., 31 Янв., 10 Мар., 5 

Апр. 

Клаѵдiй, Максимъ, Препедигна, Александръ и Кутiй мучч. въ Римѣ при Дiокл., 

† 295 г., 18 Феѵраля. 

Клаѵдiй муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 30 Апр. 

Клаѵдiй, изъ 40 мучч. севастiйскихъ при Ликинiи ок. 320 г., 9 Мар. 

Клаѵдiй трибунъ, муч. римск., изъ дружины Хрѵсанѳа и Дарiи, 19 Мар. 

Клаѵдiй св. съ Паѵломъ и др., 20 Мар. 

Клаѵдiй отрокъ, муч. вѵзантiйск. при Аѵрелiанѣ, съ Лукиллiаномъ и др., 3 

Iюня, 19 Янв. 

Клаѵдiй муч. съ дружиною, 5 Iюн. 

Клаѵдiй (Клаѵдъ) Франш-Контескiй, iеромонахъ, аббатъ Конды въ Массифѣ 

дю Жура, еп. Безансона, свят., † 6 Iюн. 699 г., 6 Iюня. 

Клаѵдiй, муч. римскiй 306 г., съ Маркеллиномъ папою, 7 Iюн. 

Клаѵдiй офицеръ, Iустъ, Iукундинъ, Iулiя и др. 5 мучч. въ Труа при Аѵрелiанѣ, 

† 273 г., 21 Iюля. 

Клаѵдiй, муч. остiйскiй при Дiоклит., съ Сосанною и др., † 295 г., 11 Аѵг. 
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Клаѵдiй, Астерiй, Неонъ, Ѳеонилла киликiйскiе, мучч. исаѵрiйск. въ 

Момпсвестiи въ 303 г., 29 Окт. 

Клаѵдiй, Луперкъ (Луперкiй) и Викторикъ (Викторiй) Легiонскiе (Лѵонскiе), 

братья, сыновья муч. Маркелла Центурiона, мучч. въ Леонѣ въ Испанiи при Дiокл. въ 

3-4 вѣкѣ, 31 Окт., 30 Окт., 19 Апр., 20 Марта. 

Клаѵдiй, Касторъ, Семпронiанъ и Никостратъ мучч. паннонскiе, † ок. 306 г., 9 

Ноября. 

Клаѵдiй, Криспинъ, Магина, Iоаннъ и Стефанъ мучч. въ Африкѣ, 3 Дек. 

Клаѵдiй комментарисiй, муч. римск. при Дiоклит., съ Севастiаномъ, 18 Дек. 

Клаѵдiонъ (Клавдонъ) муч., съ Аргеемъ и др. въ Томахъ при Ликинiи, 3 Янв., 2 

Января. 

Клаѵдiя мученица съ Рутилою въ Еѳiопiи, 2 Янв. 

Клаѵдiя преп., 3 Феѵр. 

Клаѵдiя, муч. амисская, съ Александрою и др., 20 Мар. 

Клаѵдiя, изъ 7 дѣвъ мучч. анкѵрскихъ ок. 304 г., съ Ѳеодотомъ, 18 Мая. 

Клаѵдiя Британская, принцесса, жена ап. Пуда, мать свв. Пуденцiи и Пркседы, 

святая 1 вѣка, 7 Аѵгуста. 

Клаѵдiя или Прокла, жена Пилата, 27 Окт. 

Клаѵдiя дѣвица, муч. коринѳская, съ Текусою и др., 6 Нояб. (возможно она же 

муч. анкѵрская 18 Мая) 

Клаѵдiя св., мать пр. муч. Еѵгенiи, въ 258 (262) г., 24 Дек. 

Клаѵдiя, матерь пр. муч. Еѵгенiи (24 Дек.), 27 Дек. 

Клаѵдонъ (Клаѵдiонъ), Еѵгенъ, Родъ, Аргей, Наркиссъ, Маркеллинъ мучч. въ 

Томахъ при Ликинiй, 3 Янв., 2 Янв. 

Клаѵдъ (Клаѵдiй) Франш-Контескiй, iеромонахъ, аббатъ Конды въ Массифѣ 

дю Жура, еп. Безансона, свят., † 6 Iюн. 699 г., 6 Iюня. 

Кларентiй, еп. Вьена, преемн. св. Еѳерiя, свят., † ок. 620 г., 26 Апр. 

Кларъ Вьенскiй, мон. въ мон. св. Ферреола, аббатъ мон. св. Маркелла въ Вьенѣ, 

преп., † 1 Янв. 660 г., 1 Января. 

Кларъ, отшельникъ въ Зелигенштадтѣ, близъ Майнца, преп., † 1048 г., 1 Феѵ. 

Кларъ, проповѣдникъ Еѵангелiя въ Аквитанiи, мученикъ, 1 Iюня. 

Кларъ, еп. Нанта, свят. 3 вѣка, 10 Окт. 

Кларъ Рочестерскiй, отшельникъ близъ Руана, преподобномуч. въ деревнѣ Сен-

Клер-Сюр-Эптѣ, названной въ его честь, † ок. 875 г., 4 Нояб. 

Кларъ Турскiй, монахъ въ Мармутье въ мон. св. Мартина, пресвѵт., отшельн. 

близъ монастыря, преп., † 379 г., 8 Ноябр. 

Классикъ, муч. африканскiй съ Силванiемъ и др., 18 Феѵраля. 

Клатiй (Клатей), еп. Брешiи, священномуч. при Неронѣ, † ок. 64 г., 4 Iюня. 

Клаунъ (см. Куанъ) Ирландскiй, аббатъ, преп. 6 вѣка, 1 Января. 

Кледвѵнъ (Клѵдвѵнъ) Валлiйскiй, Ллангедвинскiй, сынъ св. короля Брѵхана, 

святый 5 вѣка, 1 Ноября. 
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Клеѳеръ (см. Кледогъ) Валлiйскiй, отшельн. въ Херефордширѣ, пр. 6 в., 3 Нояб. 

Клементинъ муч. въ Ираклiи ѳрак., 14 Нояб. (см. Климентинъ) 

Клеодiй (см. Клеѳеръ) Валлiйскiй, святый Корнуоллскiй, † ок. 520 г., 23 Окт. 

Клеоменъ (Помпiй), изъ 10 мучч. критскихъ, 23 Дек. 

Клеоника (или Агаѳоника) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Клеоникъ, муч. амисскiй ок. 308 г., съ Еѵтропiемъ, 3 Мар. 

Клеоникъ и Стратоникъ, мучч. лентинск. на Сицилiи, † ок. 253-259 г., 24 Iюл. 

Клеопа, ап. отъ 70, 4 Янв. и 30 Окт. 

Клеопатра (или Келсина) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Клеопатра блаженная 4 в. (327), съ муч. Уаромъ, 19 Окт. 

Константина Вѵзантiйская, муч. Маѵрикiемъ и др., 28 Нояб. 

Клеръ дiаконъ, муч. въ Антiохiи обезглавленъ, 7 Янв. 

Клеръ или Клетъ дiаконъ въ Антiохiи утопленъ, 14 Янв. 

Клеѳеръ (Клетеръ, Клѵдогъ, Скледогъ, Клитанъ, Клеодiй) Валлiйскiй, святый 

Корнуоллскiй, † ок. 520 г., 23 Октября. 

Клеѳеръ (Клетеръ, Кледогъ, Клодокъ) Валлiйскiй, отшельн. въ Херефордширѣ, 

преп. 6 вѣка, 3 Ноябр. 

Клѵвѵсъ (см. Глувiасъ) Корнуоллскiй, братъ св. Кадока лланкарванск., основ. 

мон., преп. 6 вѣк., 2 и 3 Мая. 

Клѵдвѵнъ (Кледвѵнъ) Валлiйскiй, Ллангедвинскiй, сынъ св. короля Брѵхана, 

святый 5 вѣка, 1 Ноября. 

Клѵдогъ (см. Клеѳеръ) Валлiйскiй, святый Корнуоллскiй, † ок. 520 г., 23 Окт. 

Климатiй муч. съ Донатомъ въ Анкѵрѣ галатской, 23 Янв. 

Климатiй еп. аѳинскiй, свят. 4 вѣка, 12 Окт. 

Климентинъ (Клементинъ) муч. и др. съ нимъ (Ѳеодотъ, Филоменъ, Ираклiй, 

Марцiалъ и Донатъ) въ Ираклiи ѳрак., 14 Нояб. 

Климентъ или Климъ, ап. отъ 70, еп. Сардика («въ Средцѣ»), 3-й папа римскiй, 

священномуч., † ок. 101 г., 4 Янв., 22 Апр., 30 Янв., 10 Сент. и 25 Нояб., 24 Нояб., 23 

Нояб. 

Климентъ или Климъ Многострадальный, священномуч., еп. анкѵрскiй, † ок. 

312 года, 22 (23) Янв. и Субб. сырную. 

Климентъ Стиридскiй, столпникъ, преп. аѳинск., беотiйск., † 1111 г., 26 Янв. 

Климентъ муч. отъ меча, 23 Феѵр. 

Климентъ, аббатъ Санта-Лучiи въ Сиракьюсѣ въ Сицилiи, преп.,† ок. 800 г., 5 

Марта. 

Климентъ муч. съ Родицiаномъ и др. во Ѳракiи или Карiи, 30 Апр. 

Климентъ Пѣснописецъ, св. александрiйск., творецъ каноновъ, † послѣ 868 г., 

30 Апрѣля. 

Климентъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 30 Апр. 

Климентъ Алфановъ пр., съ братьями въ 14-15 вѣкѣ, 4 Мая, 17 Iюн. 
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Климентъ (Куй Линъ), кит. муч., пономарь, ок. 1864 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ 

муч. Варвары Чжунь, 11 Iюн. 

Климентъ, муч., постр. въ Кордовѣ въ 298 г. при Дiокл., 27 Iюня. 

Климентъ Болгарскiй, архiеп. охридскiй, равноап., уч. Меѳодiя, † прежде 916 

г., 27 Iюл., 25 Нояб. и 22 Нояб. 

Климентъ или Климъ, ап. отъ 70, еп. сардiйск., съ Аполлосомъ, 10 Сент. и 4 

Января. 

Климентъ (см. Виллибрордъ), 1-й архiеп. утрехтскiй, свят. англ., «апостолъ 

Фризовъ», 658 – 739 гг., 7 Нояб., 17 Окт. 

Климентъ и Кельсъ мучч. въ Римѣ, 21 Ноября. 

Климентъ, еп. Меца, свят., 23 Нояб. 

Климентъ, игум. кiево-звѣринецкiй, преп., † ок. 1092 г., 25 Нояб. 

Климентъ пр., 29 Нояб. (скорѣе онъ же Болгарскiй 27 Iюл., 25 Нояб. и 22 Нояб.) 

Климитiй (Климатiй) муч. въ Анкѵрѣ галат., съ Донатомъ и др., 23 Янв. 

Клинiй Грекъ, монахъ въ Монтекассино, аббатъ Понтекорво, преп., 30 Мар. 

Клирикъ муч. съ Милiономъ и др. въ Никополи армен., 10 Iюл. 

Клисменъ св., съ Аѳанасiемъ и Мозагемомъ, 13 Iюн. 

Клитанъ (см. Клеѳеръ) Валлiйскiй, святый Корнуоллскiй, † ок. 520 г., 23 Окт. 

Клiо (или Акѵлина) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Клеѳеръ (см. Клодокъ) Валлiйскiй, отшельн. въ Херефордширѣ, пр. 6 в., 3 Нояб. 

Клодоальдъ (см. Хлодовальдъ), принцъ Францiи, пресвѵтеръ, отшельникъ, 

основ. мон. Ножан-сюр-Сенъ (нынѣ Сен-Клу) преп., 515 (или 522) – 560 гг., 7 Сент. 

Клодовальдъ (см. Хлодовальдъ), принцъ Францiи, пресвѵтеръ, отшельникъ, 

основ. мон. Ножан-сюр-Сенъ (нынѣ Сен-Клу) преп., 515 (или 522) – 560 гг., 7 Сент. 

Клодульфъ (Клу), сынъ св. Арнульфа мец., еп. Меца, св., 605 – 696 гг., 8 Iюн. 

Клотильда (она же Хродехильда) Галльская, королева Франковъ, святая, 475 г. 

– 3 Iюн. 545 г., 3 Iюня, 4 Iюня и 23 Iюня. 

Клотсинда Маршьенская, дочь муч. Адальбальда и преп. Риктруды, аббатиса, 

преподобная, ок. 635 – 714 гг., 30 Iюня. 

Клоудъ (см. Хлодовальдъ), принцъ Францiи, пресвѵтеръ, отшельникъ, основ. 

мон. Ножан-сюр-Сенъ (нынѣ Сен-Клу) преп., 515 (или 522) – 560 гг., 7 Сент. 

Клу (Клодульфъ), сынъ св. Арнульфа мец., еп. Меца, св., 605 – 696 гг., 8 Iюн. 

Клу (см. Хлодовальдъ), принцъ Францiи, пресвѵтеръ, отшельникъ, основ. мон. 

Ножан-сюр-Сенъ (нынѣ Сен-Клу) преп., 515 (или 522) – 560 гг., 7 Сент. 

Клюзiй пресв., Тимоѳей, Макарiй и др. мучч. въ Александрiи, 6 Апр. 

Кови (Ковей) Портаферрiйскiй, игум. мовилльскiй, преп. 8 вѣка, 6 Нояб. 

Когитосъ Килдарскiй, преп. 8 вѣка, 18 Апрѣля. 

Коддей муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Кодоманъ муч. въ Никомидiи, съ Пруденцiемъ и др., 29 Апр. 

Кодратъ, ап. отъ 70, еп. аѳинскiй и магнисiйскiй, священномуч., † ок. 130 г., 4 

Янв. и 21 Сент. 
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Кодратъ (Квадратъ), муч. птолемаидск. 273 г., съ Паѵломъ, 4 Мар. 

Кодратъ, Кѵпрiанъ, Дiонѵсiй и др. (Анектъ, Паѵелъ, Крискентъ, Дiонѵсiй 

(другой), Викторинъ, Викторъ, Никифоръ, Клаѵдiй, Дiодоръ, Серапiонъ, Папiй, 

Леонидъ, Харiесса, Нунехiя, Василисса, Ника, Гали, Галина, Ѳеодора и иные многiе) 

мучч. коринѳск. при Декiи (250-258), 10 Мар. 

Кодратъ, муч. никомидiйскiй, съ Саториномъ и др. при Декiи и Валерiи, 10 

Марта, 7 Iюн., 9 Iюн. и 12 Iюн. 

Кодратъ (Квадратъ) еп. анатолiйскiй, муч. съ Мануиломъ, Ѳеодосiемъ, 

Савиномъ и др. 40 мучч. сирмiйскими при Дiокл. въ 4 вѣкѣ (304), 26 Мар. 

Кодратъ (Квадратъ, Кондратъ) Месукевiйскiй, муч., съ Сухiемъ и др., † 123 г., 

15 Апр. 

Кодратъ, муч. никомидiйск. ок. 303 г., съ Исаакiемъ и Аполлосомъ, 21 Апр. 

Кодратъ муч. съ Карпомъ и Прокломъ, 25 Окт. 

Кодръ муч., скончав. влачимый конями, 22 Мая. 

Козманъ муч., въ Картли убiенный, 17 Окт. 

Коимъ (см. Колумба) Айонскiй, аббатъ, преп., «апостолъ Пиктовъ», одинъ изъ 

12 «апостолъ Ирландiи», 521 – 597 гг., 9 Iюн. 

Коинта (Конита) мученица въ Александрiи въ 249 г., 8 Феѵр. 

Коинтъ или Квинтъ, муч. фрѵгiйск. при Аѵрелiанѣ (283), 6 Iюл., 2 Мар., 2 Iюл. 

Кокка (Кукка, Куахъ) Килкокскiй, преп. ирландскiй, 6 Iюня. 

Колганъ Премудрый, «главный писецъ Ирландцевъ», аббатъ Клонмакнойса въ 

Оффали въ Ирландiи, преп., † ок. 796 г., 20 Феѵр. 

Коллегъ, Коллотъ дiаконы и др. мучч. въ Александрiи, 18 Мар. 

Колленъ (Голленъ) Денбиширскiй, мон. въ Валлисѣ, Бретани и Корнуоллѣ, 

отшельникъ близъ Аббатства Гластонбери, аббатъ въ Валлисѣ, преп. 7 вѣка, 21 Мая. 

Коллотъ дiаконъ, муч. съ Коллегомъ и др. въ Александрiи, 18 Мар. 

Коллутъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Колманъ Муилиннъ, Деррикейенскiй, святый 6 вѣка, 1 Января. 

Колманъ, аббат-епископъ Лисмора, свят., преп., † ок. 702 г., 23 Янв. 

Колманъ Армаскiй, ученикъ св. Патрика, святый 5 вѣка, 5 Марта. 

Колманъ Макъ Уи Клуасигъ Коркскiй, Ирландскiй, чтецъ, стихотворецъ, 

святый 7 вѣка, 6 Мая. 

Колманъ Макъ О-Лаойсъ, ученикъ св. Финтана клоненахс., основ. мон. въ 

Огавалѣ въ Ирландiи, аббатъ, преп., † до 597 г., 15 Мая. 

Колманъ (онъ же Мохолмокъ), аббат-еп. Дромора, ученикъ пр. Финiана 

клонардск., преп. 6 в., 7 Iюня. 

Колманъ Макъ Рой, ученикъ св. Колумбы айонск., дiаконъ, основ. мон. въ 

Реахрайнѣ, нынѣ о. Ламбай, близъ Дублина, преп. 6 вѣка, 16 Iюня. 

Колманъ Вюрцбургскiй, еѵангелизаторъ востока Франконiи и востока 

Тюрингiи, iеромон., священномуч. со св. Килiаномъ и Тотнаномъ, † 689 г., 8 Iюля. 
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Колманъ Линдисфарнскiй, монахъ въ Айонѣ, аббат-еп. Линдисфарна, свят., 

преп., 605 г. – 8 Аѵг. 676 г., 8 Аѵг., 18 Феѵр. 

Колманъ Эло, племянникъ св. Колумбы айонск., основ. монн. въ Линолли и 

Макаморѣ въ Ирландiи, преп., † ок. 610 г., 26 Сент. 

Колманъ Ирландецъ, Мелкскiй, во время паломничества на Святую Землю 

былъ арестованъ какъ шпiонъ, подвергнутъ мученiямъ и повѣшенъ со злодеями въ 

Штоккерау въ Аѵстрiи, † 1012 г., 13 Окт. 

Колманъ, ученикъ св. Эльба эмлiйск., еп. Килрута близъ Каррикфергуса, свят. 

6 вѣка, 17 Октября. 

Колманъ, ученикъ св. Айдана фенрск., аббатъ Сенбот-Фолы близъ Ферна, 

преп., † ок. 632 г., 27 Октября. 

Колманъ, отшельникъ въ Арранморѣ и Бурренѣ, основ. мон. и аббат-епископъ 

Килмакдуа, преп., 560 – 632 гг., 29 Окт., 3 Феѵр. 

Колманъ Макъ Ленинъ Клойнскiй, пресвѵтеръ, проповѣдникъ въ Лимерикѣ и 

Коркѣ, еп. Клойна, свят., † ок. 600 г., 24 Ноября.  

Колманъ, аббатъ Глендалоха, преп., † 659 г., 12 Дек. 

Колой (Колуй) испов. съ Пирицiемъ и др. въ Сѵннадѣ, 20 Аѵг. 

Колосъ (Колозъ, Колизъ) муч., съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 30 Апр. 

Колорръ (Колотъ) муч. съ Iулiемъ и др. въ Александрiи, 9 Феѵр. 

Колуй (Колой) испов. съ Пирицiемъ и др. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, 20 Аѵг. 

Колумба Эворская, муч., † 303 г., 1 Мая. 

Колумба (онъ же Колумкиллъ, Колмкиллъ, Коимъ, Колумбкиллъ, Колумбъ, 

Комбсъ) Айонскiй, аббатъ, преп., «апостолъ Пиктовъ», одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», 521 – 597 гг., 9 Iюн. 

Колумба Кордубская, преподобномуч. отъ магометанъ, † 853 г., 17 Сентябр. 

Колумба дѣва, мученица въ Корнуоллѣ, 13 Ноября, 23 Октября. 

Колумба (Колумъ) Тирдагласскiй, аббатъ, преп., одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † ок. 548-552 г., 12 Дек. 

Колумба Испанская, Санская, муч. близъ Мо во Францiи при Аѵрелiанѣ, † 273 

г., 31 Декабря. 

Колумбанъ Ирландскiй, отшельникъ близъ церкви св. Баво въ Гентѣ въ Бельгiи, 

преп., † 959 г., 2 Феѵр. 

Колумбанъ Младшiй, ученикъ пр. Колумбана люксiойск., монахъ въ Люксiоѣ, 

преп., † ок. 616 г., 21 Ноября. 

Колумбанъ (Колумба) Старшiй, монахъ въ Бангорѣ, аббатъ люксiойск. и 

боббiйск., одинъ изъ величайш. кельтскихъ проповѣдниковъ, преп., 543 г. – 23 Нояб. 

615 г., 23 Ноября. 

Колумбинъ, преемн. св. Деиколы, аббатъ Люра, преп., † ок. 680 г., 13 Сент. 

Колумбкиллъ (см. Колумба) Айонскiй, аббатъ, преп., «апостолъ Пиктовъ», 

одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 521 – 597 гг., 9 Iюн. 
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Колумбъ (см. Колумба) Айонскiй, аббатъ, преп., «апостолъ Пиктовъ», одинъ 

изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 521 – 597 гг., 9 Iюн. 

Колумкиллъ (см. Колумба) Айонскiй, аббатъ, преп., «апостолъ Пиктовъ», 

одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 521 – 597 гг., 9 Iюн. 

Колумъ (Колумбъ), пресв. въ Энѣ (Аннѣ) въ Ирландiи, святый 6 в., 22 Сент. 

Колуѳъ (Аколуѳъ) егѵптянинъ, муч. при Максимiанѣ (303), 19 Мая. 

Комасiй монахъ, муч. съ Тимоѳеемъ еп. и др., 28 Нояб. и 28 Аѵг. 

Коматъ муч. съ Арцилаемъ и др. въ Месопотамiи, 15 Апр. 

Комбсъ (см. Колумба) Айонскiй, аббатъ, преп., «апостолъ Пиктовъ», одинъ изъ 

12 «апостолъ Ирландiи», 521 – 597 гг., 9 Iюн. 

Комгаллъ Бангорскiй, аббатъ, преп., † ок. 603 г., 10 Мая и 11 Мая. 

Комганъ, аббатъ Глентсена или Киллешина, преп., † ок. 565 г., 27 Феѵр. 

Комганъ Шотландскiй, монахъ, преп., братъ Кентигеры, † въ 8 вѣкѣ, 13 Окт. 

Коминъ Катанскiй, Сикелiйскiй, муч., † ок. 270 г., 1 Мая. 

Коминъ, сподвижн. св. Фотина лѵонск., муч. въ Лѵонѣ во 2 вѣкѣ, 3 Iюня.  

Коминъ (см. Байтинъ) Тирiйскiй, ученикъ пр. Колумбы айонск. и его преемн., 

аббатъ айонскiй, пр., † ок. 598-600 г., 9 Iюня. 

Коминъ муч. во Фрѵгiи, съ Тарсомъ и др., 27 Окт. 

Комита жена св. съ пр. Вавѵлою, 22 Феѵр. 

Комманъ мученикъ, † до 9 вѣка, 3 Апрѣля. 

Коммодъ, муч. съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Янв. 

Комнатана (Конната) Килдарская, аббатиса, преп., † ок. 590 г., 1 Янв. 

Кона св., дiаконъ въ Римѣ, 19 Феѵр. 

Кональдъ (Коналлъ, Коэль), аббатъ Иннискоэла въ Донеголѣ въ Ирландiи, 

преп. 7 вѣка, 22 Мая. 

Конанъ (онъ же Мохонна), монахъ въ Айонѣ, миссiонеръ, еп. о. Мэнъ въ 

Ирландскомъ морѣ (и южныхъ Гебридскихъ острововъ), свят., † 648 г., 26 Янв. 

Конанъ Корнуоллскiй, сподвижникъ св. Петрока, святый 6 вѣка, 23 Iюля. 

Конвалъ Ирландскiй, Стратклайдскiй, сынъ ирландск. принца, учен. св. 

Кентигерна, ахидiаконъ, пресвѵтеръ, проповѣдникъ въ Шотландiи, святый, † ок. 630 

г., 28 Сент., 14 Нояб. 

Конвоiонъ Бретанскiй, монахъ, основ. мон. Св. Искупителя близъ Редона, 

преподобноисповѣдникъ отъ Викингъ, † 868 г., 5 Января. 

Конвотъ муч. съ Коллегомъ и др. въ Александрiи, 18 Мар. 

Конгаллъ, аббатъ мон. въ Iабналливинѣ, преп., 27 Iюля. 

Конгаръ (см. Кумгаръ) Дэвонскiй, основ. монн. въ Бадгвортѣ (скорѣе 

Бадвортѣ), Конгресбери, Сомерсетѣ и Ллангеннитѣ, преп., † ок. 520 г., 7 Нояб. 

Кондиторъ муч. съ Фортунатомъ и др. въ Сѵрiи, 14 Аѵг. 

Кондратъ (см. Кодратъ) Месукевiйскiй, муч., съ Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апр. 

Конелiя муч. африканская съ Ѳеодуломъ и др., 31 Марта. 
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Кониндръ и Ромулъ, проповѣдники на о. Мэнъ въ Ирландiи, святые, † ок. 450 

г., 28 Декабря. 

Конита (Коинта) мученица въ Александрiи въ 249 г., 8 Феѵр. 

Конкордiй ѵподiаконъ, священномуч. въ Сполето при Маркѣ Аѵрелiи, † 175 г., 

1 Января. 

Конкордiй Тусскiй, Италiйскiй, пресв., муч. сполетск. ок. 175 г., 4 Iюн. 

Конкордiй муч. съ отцомъ Зинономъ и др. при Iулiанѣ въ Ником., 2 Сент. 

Конкордiй, Валентинъ, Наѵалiй и Агрикола, мучч. въ Равеннѣ, † ок. 305 г., 16 

Декабря. 

Конкордiя или Перпетуя, жена ап. Петра, муч. римская, 29 Iюн. 

Конкордiя, муч. римская при Валерiанѣ, съ Ипполѵтомъ и др., 13 Аѵг. 

Конлетъ (Конлеѳъ, Конлеатъ) Килдарскiй, мастеръ священныхъ сосудовъ, 

отшельникъ въ Олд-Коннеллъ на р. Лиффи въ Ирландiи, еп. Килдэра, свят., † ок. 519-

520 г., 10 Мая, 4 Мая. 

Конмгенъ (см. Кеѵинъ) Глендалохскiй, уч. св. Петрока, отшельникъ, аббатъ, 

пр., чудотв. ирландскiй, † ок. 618 г., 3 Iюня. 

Конната (Комнатана), аббатиса Килдара, преп., † ок. 590 г., 1 Янв. 

Коноганъ, еп. Кемпера, свят., преемн. св. Корентина, свят., † 460 г., 16 Окт. 

Кононъ (онъ же Мохонна), монахъ въ Айонѣ, миссiонеръ, еп. о. Мэнъ въ 

Ирландскомъ морѣ (и южныхъ Гебридскихъ острововъ), свят., † 648 г., 26 Янв. 

Кононъ Палестинскiй, пр., пресв. монастыря Пентуклы, † ок. 555 г., 19 Феѵр. 

Кононъ Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Кононъ, муч. исаѵрiйск., съ Марiею въ 1-2 в. отъ Мѵгдона, 5 Мар. 

Кононъ градарь (огородникъ), муч. мандон. при Декiи въ Памфѵл. 251 г., 5 

Мар., (14 Марта). 

Кононъ пр., муч. иконiйск., и сынъ его Кононъ дiаконъ, муч. съ отцемъ при 

Аѵрелiанѣ 275 г., 6 Мар. 

Кононъ муч., изъ числа 26 мучч., 26 Мар. 

Кононъ, монахъ, аббатъ греческ. мон. Неси въ Сицилiи, преп., † 1236 г., 28 Мар. 

Кононъ Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 Мая. 

Кононъ Римскiй, муч., утопленный въ морѣ, 5 Iюня и 3 Iюня. 

Кононъ преп., 28 Iюля. (скорѣе онъ же Палестинскiй 19 Феѵр.) 

Конрадъ, еп. Констанца въ Герм., свят., † 975 г., 26 Нояб. 

Конранъ, еп. Оркнейскихъ острововъ, свят., 14 Феѵр. 

Консортiя Клюнiйская, основ. монастырь во Францiи, подаренный королемъ 

Хлотаремъ после того, какъ она исцѣлила его дочь, † ок. 570 г., 22 Iюня. 

Констансъ муч. изъ числа 26 мучч. готѳскихъ, 26 Марта. 

Константина Вѵзантiйская, муч. Маѵрикiемъ и др., 28 Нояб. 

Константинъ въ Телау, преподобный, 19 Янв. 

Константинъ (Звѣревъ), iерей, священномуч., 1881 г. – послѣ 1936 г., 29 Янв. 

Константинъ, еп. перуджiйскiй, священномуч., † 170 г., 29 Янв. 
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Константинъ (Верецкiй), iерей, священномуч., 21 Мая 1874 г. – 10 Феѵр. 1918 

г., 10 Феѵраля. 

Константинъ, въ схимѣ Кѵриллъ, еп. моравск., равноап. съ Меѳодiемъ, † ок. 869 

года, 14 Феѵр. и 11 Мая. 

Константинъ (Пятикрестовскiй), протоiерей, священномуч., 31 Мая 1877 г. – 21 

Феѵр. 1938 г., 21 Феѵр. 

Константинъ друнгарiй, изъ 42 мучч. амморейскихъ (среди нихъ Аетiй, 

Ѳеофилъ, Ѳеодоръ, Мелиссенъ, Каллистъ и Васой) ок. 845 г., 6 Мар. 

Константинъ Корнуоллскiй, король Думнонiи, миссiонеръ въ Шотландiи, 

мученикъ, † 576 г., 9 Мар. и 9 Мая. 

Константинъ, исповѣдникъ въ Карѳагенѣ, 11 Марта. 

Константинъ (Соколовъ), iерей, священномуч., 3 Мая 1875 г. – 12 Мар. 1938 г., 

12 Марта. 

Константинъ (Снятиновскiй), iерей, священномуч., 1867 – 1918 гг., 23 Марта. 

Константинъ воевода, прозываемый дуксомъ, съ 3 тысячами мучч. при 

Константинѣ Багрянородномъ, 26 Мар. 

Константинъ Шотландскiй, король Пиктовъ, мученикъ отъ Датчанъ, † 877 (874) 

г., 2 Апрѣля. 

Константинъ, 1-й еп. Гапа во Францiи, свят., † 529 г., 12 Апр. 

Константинъ (Ждановъ), iерей, священномуч., 22 Мар. 1875 г. – 16 Апр. 1919 

г., 16 Апрѣля. 

Константинъ Вел., имп. римск., равноап., † 337 г., съ матерью Еленою, 21 Мая.  

Константинъ, до крещ. Ярославъ, св. благовѣрный князь черниговскiй, 

муромск., рязанск., † 1205 (1129) г., съ женою своею Ириною и чадами Михаиломъ и 

Ѳеодоромъ, 21 Мая. 

Константинъ Новоторжскiй, блаж. тверскiй, юродивый 16 вѣка, 21 Мая.  

Константинъ Софiйскiй, муч., † ок. 1737 г., 21 Мая 

Константинъ 11 Палеологъ, Драгашъ, блаженный, послѣднiй греческ. царь 

(визант. имп.), муч., † 1453 г., 29 Мая. 

Константинъ Агарянинъ, муч. аѳонскiй въ Царьградѣ 1819 г. отъ магометанъ, 2 

Iюня. 

Константинъ 1 блаженный, митр. кiевск., свят., † 1159 г., 5 Iюн. 

Константинъ монахъ вмѣстѣ съ пр. Филибертомъ въ мон. Жумьежъ, еп. Бове во 

Францiи, свят., † ок. 706 г., 15 Iюня. 

Константинъ (Минятовъ), муч., 11 Мая 1874 г. – 1918 г., 16 Iюн. 

Константинъ Ормидiйскiй, Аламанскiй, Чудотворецъ, воинъ, муч., 1 Iюл. 

Константинъ Всеволодовичъ, святый благовѣрный князь ярослав., † 1257 г., съ 

Василiемъ, 3 Iюл., 8 Iюн. 

Константинъ муч., 4 Iюл. 

Константинъ (Романовъ), князь, муч., 20 Дек. 1890 г. – 5 Iюл. 1918 г., 5 Iюля. 

Константинъ (Лебедевъ), iерей, священномуч., 1882 г. – 9 Iюл. 1918 г., 9 Iюл. 
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Константинъ (Богоявленскiй), iерей, священномуч., 1896 г. – 14 Iюля 1918 г., 

14 Iюля. 

Константинъ (Словцовъ), iерей, священномуч., † 20 Iюл. 1918 г., 20 Iюля. 

Константинъ, аббатъ въ Монтекассино, преемн. пр. Венедикта, преп., † ок. 560 

г., 21 Iюля. 

Константинъ 1, патр. константинопольск., свят., † ок. 677 г., 29 Iюл., 9 Аѵг. 

Константинъ 3 (Лихудъ), патр. константинопольск., свят., † 1063 г., 29 Iюл. 

Константинъ, игум., пр. косинск., и съ нимъ Косма, † 1240 г., 29 Iюл. 

Константинъ (Разумовъ), iерей, исповѣдникъ, 1869 г. – послѣ 1937 г., 31 Iюня. 

Константинъ, онъ же Ексакустодiанъ, изъ 7 отрок. ефесск., 4 Аѵг. и 22 Окт. 

Константинъ (Поповъ), iерей, священномуч., 1871 г. – 13 Аѵг. 1918 г., 13 Аѵг. 

Константинъ (Брынковяну), господарь валашскiй, муч. отъ магометанъ, и съ 

нимъ дѣти его Константинъ, Стефанъ, Раду и Матѳей и ближайшiй советникъ его 

Янаке, 1654 г. – 15 Аѵг. 1714 г., 16 Аѵг., 15 Аѵг. и 21 Мая. 

Константинъ (Брынковяну) Младшiй, господаричъ валашскiй, муч. отъ 

магометанъ съ Константиномъ и др., 1683 г. – 15 Аѵг. 1714 г., 16 Аѵг., 15 Аѵг. и 21 

Мая. 

Константинъ Кардицкiй, муч., † 1610 г., 18 Аѵг. 

Константинъ св. благовѣрный, императоръ, сынъ царя Ираклiя, † 641 г., 3 Сент., 

28 Нояб. 

Константинъ (Колпецкiй), iерей, священномуч., 15 Мая 1885 г. – 10 Сент. 1937 

г., 10 Сентября. 

Константинъ (Твердисловъ), протоiерей, священномуч., 1 Мая 1881 г. – 18 

Сент. 1937 г., 18 Сентября. 

Константинъ, сынъ Ѳеодора, князя смоленскаго, св. благовѣрн. кн. ярославскiй, 

† до 1321 г., съ отцемъ и братомъ Давидомъ, 19 Сент., 5 Мар. и 22 Iюня. 

Константинъ (Богословскiй), протоiерей, священномуч., 17 Феѵ. 1871 г. – 19 

Сент. 1937 г., 19 Сентября. 

Константинъ (Голубевъ) Богородскiй, протоiерей, священномуч. и съ нимъ 2 

мучч., 1852 – 1918 гг., заживо закопанный, 19 Сент. 

Константинъ (Широкинскiй), iерей, священномуч., 6 Iюл. 1871 г. – 21 Сент. 

1918 г., 21 Сентября. 

Константинъ, князь аргвентск., муч. съ Давидомъ въ 8 в. отъ магометанъ, 2 Окт. 

Константинъ (Аксеновъ), iерей, священномуч., 1888 г. – 9 Окт. 1937 г., 9 Окт. 

Константинъ (Суховъ), iерей, священномуч., 7 Мая 1867 г. – 9 Ок. 1918 г., 9 Ок. 

Константинъ (Чекаловъ), iерей, священномуч., 1889 г. – 21 Ок. 1937 г., 21 Окт. 

Константинъ (Дьяковъ), въ мiрѣ Константинъ, митр. кiевск., священномуч., 21 

Мая 1871 г. (или 19 Мая 1964 г. или просто 1975 г.) – 28 Окт. 1937 г., 28 Окт. 

Константинъ (Юргановъ), iерей, священномуч., † 2 Нояб. 1918 г., 2 Ноября. 

Константинъ (Любомудровъ), iерей, священномуч., 27 Iюл. 1879 г. – 6 Нояб. 

1937 г., 6 Ноября. 
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Константинъ (Немешаевъ), iерей, священномуч., 23 Нояб. 1879 г. – 8 Нояб. 1937 

г., 9 Ноября. 

Константинъ (Черепановъ), iерей, священном., 1878 г. – 9 Нояб. 1937 г., 9 Нояб. 

Константинъ Кахи Картлiйскiй, князь кахетинскiй, великомуч. отъ магометанъ, 

† 10 Нояб. 946 (скорѣе въ 852) г., 10 Ноября. 

Константинъ (Успенскiй), протоiерей, священномуч., 9 Апр. 1872 г. – 12 Нояб. 

1937 г., 12 Ноября. 

Константинъ муч. идрiйскiй въ Родосѣ отъ Турокъ въ 1800 г., 14 Нояб. 

Константинъ (Михайловскiй), протоiерей, священномуч., 1874 г. – 19 Нояб. 

1937 г., 19 Ноября. 

Константинъ (Некрасовъ), протоiерей, священномуч., 15 Окт. 1872 г. – 2 Дек. 

1937 г., 2 Декабря. 

Константинъ (Бажановъ), протоiерей, священномуч., 3 Iюн. 1879 г. – 10 Дек. 

1937 г., 10 Декабря. 

Константинъ, пр. сѵнадск. 8 или 9 вѣка, 26 Дек. 

Константинъ (Констанцiй) (Политанскiй) Русскiй, въ мiрѣ Кѵриллъ, iеромон., 

капелланъ, преподобномуч., † 1742 г., 26 Дек. 

Константинъ пр. съ Макарiемъ подвижникъ 4 в., въ Субб. сырн. 

Константинъ (Алексѣевъ), iерей, священномуч., † 1918 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Константинъ Псковскiй, пресвѵтеръ, † 1299 г., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Константъ пресв., отшельн. въ Лох-Эрнѣ въ Ирланд., преподобномуч., † 777 г., 

18 Ноября, 14 Ноября. 

Константъ (см. Гульстанъ), монахъ въ Сен-Жильда-де-Рюи въ Бретани, преп., 

† ок. 1010 г., 29 Нояб. 

Констанцiанъ Оверньскiй, мон. въ Миси близъ Орлеана, основ. мон. Жавронъ, 

преп., † 570 г., 1 Декабр. 

Констанцiй, еп. Перуджы въ Италiи, священномуч. со многими изъ своей 

паствы при Маркѣ Аѵрелiи, † 170 г., 29 Января. 

Констанцiй Коттiанскiй, муч. съ Алверiемъ, Севастiаномъ и Магiемъ изъ друж. 

Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Констанцiй, еп. Аквино въ Италiи, свят., † ок. 520 г., 1 Сент. 

Констанцiй ризничiй въ церкви св. Стефана въ Анконѣ въ Итал., святый 6 вѣка, 

23 Сентября. 

Констанцiй пресвѵтеръ въ Римѣ, противникъ пелагiанъ, исповѣдникъ отъ нихъ 

же, † въ 5 вѣкѣ, 30 Нояб. 

Констанцiй, Максентiй, Крискентiй, Iустинъ и др., мучч. въ Трирѣ при Дiокл., 

† ок. 287 г., 12 Декабря. 

Констанцiй (Константинъ, Константiй) (Политанскiй) Русскiй, въ мiрѣ 

Кѵриллъ, iеромон., капелланъ, преподобномуч., † 1743 (1742) г., 26 Дек. 

Констанцiя мученица, съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 
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Констанцiя Пафосская, Кѵпрская, святая, уч. пр. Иларiона Вел., † 371 или 372 

г., 25 Аѵгуста. 

Констанцiя и Феликсъ, мучч. въ Ночерѣ близъ Неаполя въ Италiи при Неронѣ 

въ 1 вѣкѣ, 19 Сентября. 

Констанцiя мученица съ Дiонѵсiемъ и др. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, 20 Сен. 

Конфирмъ (Фирмъ) муч. съ Петронiемъ еп. и др., 12 Мар. 

Концесса Карѳагенская, мученица, 8 Апрѣля. 

Концессъ муч. съ Петронiемъ еп. и др. въ Азiи, 12 Мар. 

Концессъ муч. въ Никомидiи, съ Еѵфразiею и др., 13 Мар. 

Концессъ муч. съ Аполлонiемъ пресв. и др. въ Александрiи, 10 Апр. 

Концестъ, еп. Байiо во Францiи, свят., † ок. 510 г., 19 Янв. 

Коприка, Виктуръ и Донатъ мучч. въ верхней Ливѵи, 7 Апр. 

Копрiй пресв., пр. печенегскiй, съ Авраамiемъ, † въ 16 в. (послѣ 1492), 4 Феѵр. 

Копрiй пр. муч. егѵпетскiй при Iулiанѣ, съ Патермуѳiемъ и Александромъ, 9 

Iюля, 17 Декабря. 

Копрiй, пр. егѵпетск. съ Патермуѳiемъ, 9 Iюл. и Субб. сырн. 

Копрiй, пр. палестинск., † ок. 530 г., 24 Сент. 

Коралiя (или Кѵрiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Корбиканъ Ирландскiй, отшельникъ въ Голландiи, преп. 8 вѣка, 26 Iюня. 

Корбинiанъ отшельникъ, епископ-миссiонеръ въ Баварiи, живш. въ Фрайзингѣ, 

670 – 730 гг., 8 Сентября. 

Корбмакъ (Кормакъ), аббатъ Дэрроу въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 21 Iюня. 

Коребъ, перфектъ Мессины, муч. при Адрiанѣ, † ок. 117-138 г., 18 Апр. 

Кореммонъ (Коривъ) епархъ, муч. римск., при Адрiанѣ (126) съ двоими 

простолюдинами, 15 Дек. 

Корентинъ (онъ же Коретинъ, Курiй), еп. Кемпера, св., † 490 г., 12 Дек., 1 Мая. 

Кори Янинская, святая, † ок. 1788-1822 г., 1 Мая. 

Коривъ (Кореммонъ) епархъ, муч. римск., при Адрiанѣ (126) съ двоими 

простолюдинами, 15 Дек. 

Коринъ (Кѵринъ) муч. съ Маркеллиномъ папою, 7 Iюн. 

Корiонъ (Карiонъ) муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюл. 

Коринтонъ муч. въ Никомидiи, съ Назарiемъ, Iулiаною и др., 8 Аѵг. 

Кормакъ (Корбмакъ), аббатъ Дэрроу въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 21 Iюня. 

Кормакъ, 1-й еп. Кашела во Франц., свят., † 908 г., 14 Сент. 

Кормакъ, аббатъ въ Ирландiи, другъ св. Колумбы айонск., преп. 6 вѣка, 12 Дек. 

Корнилiй сотникъ, первый христiанинъ изъ язычниковъ, еп. Кесарiи 

палестинской, 4 Янв. и 13 Сент. 

Корнилiй и Целестiй мучч. на Востокѣ, 15 Янв. 

Корнилiй, пр. важозерск., 9 Феѵр. 

Корнилiй, пр. псковск., съ Вассiаномъ ученикомъ, муч., † 1570 г., 20 Феѵр. 

Корнилiй Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 
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Корнилiй пр., ученикъ пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Корнилiй, пр. комельск., чудотворецъ вологодск., игум., † 1537 г., 19 Мая. 

Корнилiй Александровскiй, преп. владимiрскiй, † 1681 г., 23 Iюн. 

Корнилiй Кожеезерскiй, игум., преп. новгородскiй, † послѣ 1606 г., 27 Iюн. 

Корнилiй, въ мiрѣ Кононъ, схимонахъ, пр. переяславск., молчальникъ, † 1693 

г., 22 Iюля. 

Корнилiй, пр. палеостровск., олонецк., съ Авраамiемъ, † 1420 г., 21 Аѵ., 19 Мая. 

Корнилiй, Аѳанасiй, Игнатiй, Дiонѵсiй, Леонидъ, Ѳеодоръ и Ѳерапонтъ 

островскiе, ученики Александра Свирскаго, 16 в., 30 Аѵг. 

Корнилiй, папа римск., муч. въ 253 г. при Галлѣ, 31 Аѵг., 16 Сент. 

Корнилiй (Удиловичъ), iерей, священномуч., 1877 г. – 24 Нояб. 1937 г., 24 Нояб. 

Корнилiй св., ученикъ св. Климента, папы римскаго, 25 Нояб. 

Корнилiй (Крыпецкiй), въ мiрѣ Лука, мон., пр., 1841 г. – 28 Дек. 1937 г., 28 Дек. 

Корнилiй Паданскiй, пр. санкт-петербуржск. 16 вѣка, въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Корнилiй (Корнинзiй) или Корнiй муч. въ Кесарiи каппад., съ Дивомъ, 12 Iюл. 

Корнилiй муч. катанскiй съ Стефаномъ и др., 31 Декабр. 

Корнутъ (Курнутъ), епископъ, священномуч. никомидiйск. (или иконiйск.), † 

249-259 г., 12 Сентября. 

Корнутъ (Курнутъ) Кѵпрскiй, преп. аламанскiй, 12 Сентября. 

Королъ муч. въ Никополѣ, съ Леонтiемъ и др., 10 Iюл. 

Корона, Викторъ, Зотикъ и др. мучч. въ Александрiи, 24 Апр. 

Коронатъ пр., 27 Мая. 

Коронатъ муч. при Декiи, изъ дружины Ѳѵрса и Леѵкiя, 17 Аѵг. и 14 Дек. 

Коронатъ муч., 8 Ноября. 

Коръ св., 25 Мая. 

Косма 1 Iерусалимитъ, архiеп. константинопольск., свят., † 1081 г., 2 Янв. 

Косма Хризостоматъ, преп., 19 Января. 

Косма Верхотурскiй, блаж., Христа ради юродивый, † 1706 г., 29 Янв., 10 Iюн. 

Косма, пр. яхромск., игум., † 1492 г., 18 Феѵр., 14 Окт. 

Косма, еп. халкидонск., испов. при Львѣ Армян. и съ нимъ Аѵксентiй, 18 Апр. 

Косма Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Косма св. съ другими, 26 Мая. 

Косма и Дамiанъ, безмездные врачи, мучч. римск. при Каринѣ, † 284 г., 1 Iюл. 

Косма Давидъ-Гареджiйскiй, священномуч., † 1630 г., 18 Iюл. 

Косма Старорусскiй, пр., уч. пр. Константина косинскаго, 29 Iюл. 

Косма скопецъ, отшельникъ палестинск. 6 вѣка, 3 Аѵг. 

Косма Этолiйскiй, Албанскiй, Аѳонскiй, iеромонахъ, въ мiрѣ Константинъ, 

равноапостольный, священномуч. въ 1779 г., 4 Аѵг., 24 Аѵг. 

Косма, пустынникъ на островѣ Критѣ, † ок. 658 г., 2 Сент. 

Косма, iеромон., пр., отшельникъ зографск., † 1323 г., 22 Сент., 23 Феѵр. 



353 
 

Косма Виѳѵнскiй, монахъ, игуменъ обители, † въ 10 вѣкѣ, 5 Окт. 

Косма пр. муч. зографск., съ игуменомъ Ѳомою въ 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Косма, еп. маiумскiй 8 вѣка (ок. 787), творецъ каноновъ, преп., 12 Окт. 

Косма и Дамiанъ, аравляне безсребренники, чудотвв., мучч. килик. и съ ними 

Леонтiй, Анѳимъ и Еѵтропiй, 17 Окт., 27 Нояб. 

Косма Агломазовскiй, церковный староста, муч., † 29 Окт. 1918 г., 29 Окт. 

Косма муч. съ Стефаномъ и друг., 31 Окт. 

Косма и Дамiанъ, безсребренники асiйскiе, чудотвв., и матерь ихъ Ѳеодотiя, 1 

Ноября. 

Косма (Петриченко), iерей, священномуч., 1869 г. – 3 Нояб. 1937 г., 3 Нояб. 

Косма (Короткихъ), iерей, священномуч., 25 Окт. 1886 г. – 25 Нояб. 1937 г., 25 

Ноября. 

Косма (Магда), въ мiрѣ Паѵелъ, iеромон., преподобномуч., 14 Янв. 1904 г. – 2 

Дек. 1937 г., 2 Декабря. 

Косма и Дамiанъ свв., 3 Дек. 

Косма Аѳонскiй, изъ аннинскаго скита, преподобномуч., † 1760 г., 3 Дек. 

Косма Протъ, Ватопедскiй, преподобномуч. аѳонскiй въ Кареѣ отъ латинъ съ 

другими, † въ 1279 или 1280 г., 5 Декабря и 5 Ноября. 

Косма, муч. константинопольскiй отъ Турокъ, не позднѣе 1481 г., въ 3-ю нед. 

по Пятидесят. 

Косма, ученикъ Варлаама хутынскаго, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Котей (см. Куфiй), муч. остiйскiй при Дiоклит., съ Сосанною дѣв. и др., † 295 

г., 11 Аѵг. 

Котеуса мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Котидiя мученица съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 30 Апр. 

Котила и др. Котила мучч. съ Палладiемъ при Дiоклит., 23 Iюн. 

Котила муч. съ сестрою Аксуею и др. при Сапорѣ, 19 Сент. 

Котола муч. въ Егѵптѣ, 19 Сент. 

Коттидъ дiаконъ, Еѵгенiй и др. мучч. въ Каппадокiи, 6 Сент. 

Кофенъ (см. Гованъ), отш. гдѣ нынѣ «Часовня Св. Гована» или Сейнт-Говэнс-

Чаплъ въ Пембрукширѣ въ Дайфедѣ въ Валлисѣ, преп. 6 в., 20 Iюн., 28 Дек. 

Коха, аббатиса Росс-Бенгвирска въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 29 Iюня. 

Коэланъ святый 5-6 вѣка, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Коэль (см. Кональдъ), аббатъ Иннискоэла въ Донеголѣ въ Ирландiи, преп. 7 

вѣка, 22 Мая. 

Кралло, сынъ свв. Канны и Садврна, святый валлiйскiй 5 вѣка, 25 Окт. 

Кратонъ и семья его, мучч. 3 вѣка (ок. 273 г.) въ Римѣ, 15 Феѵр. 

Креѵенна Ирландскiй, святый корнуоллскiй 5 вѣка, 1 Феѵр. 

Креда (см. Кридера) Ирландская, дочь вождя, монахиня, подруга св. Каниса, 

преп., † въ сер. 7 вѣка, 30 Ноября. 
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Креданъ (онъ же Крединъ, Кредъ, Крiотанъ, Хритокъ, Криданъ, Кританъ) 

Корнуоллскiй, свинопасъ, уч. св. Петрока, мон., учившiйся въ Ирландiи, основ. 

церковь въ Санкридѣ, преп., † въ 7 вѣкѣ, 11 Мая. 

Креданъ, аббатъ Ившема въ Англiи, преп., † ок. 780 г., 19 Аѵг. 

Крементiй (Кременцiй) и Гаiй (Кай) мучч. въ Саргосѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Кресконiй, Зинонъ, Менелай и дружина ихъ (Гаиникъ, Леѵкiй, Ѳѵрсъ, ) мучч. 

въ Егѵптѣ, 15 Янв. 

Кресконiй еп., муч. африканскiй съ Папiавомъ и др. въ 5 вѣкѣ, 28 Нояб., 8 Дек. 

Кресцентiана мученица въ Римѣ въ 5 вѣкѣ, 5 Мая. 

Кресцентiанъ см. Крискентiанъ. 

Кресцентiанъ муч. въ Кампаньѣ съ Аристономъ и др., † ок. 285 г., 2 Iюля. 

Кресцентiанъ (Кресценцiанъ), Ларгъ, Тиберiй и др. мучч. на Востокѣ съ 

Фирмомъ, 9 Аѵг. 

Кресцентiанъ, сынъ св. Еѵѳѵмiя перуджск., святый въ Перуджѣ въ 4 вѣкѣ, въ 

нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Криданъ (см. Креданъ) Корнуоллскiй, свинопасъ, уч. св. Петрока, мон., 

учившiйся въ Ирландiи, основ. церковь въ Санкридѣ, преп., † въ 7 вѣкѣ, 11 Мая. 

Кридера (Крида, Креда) Ирландская, дочь вождя, монахиня, подруга св. 

Каниса, преп., † въ сер. 7 вѣка, 30 Ноября. 

Кридула мученица съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 13 Мая. 

Крискентiанъ см. Кресцентiанъ. 

Крискентiанъ, муч. въ Сассари при Адрiанѣ, † ок. 130 г., 31 Мая. 

Крискентiанъ воинъ, муч. въ Сальдо близъ Читта-ди-Кастелло въ Италiи, † ок. 

287 г., 1 Iюня. 

Крискентiанъ, муч. римск., ок. 306 г., съ Маркелломъ папою, 7 Iюн. 

Крискентiанъ муч. римскiй съ Кѵрiакомъ и др., † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Крискентiанъ, Викторъ, Розула и Генералiй мучч. въ Африкѣ въ 258 г., 14 Сен. 

Крискентiанъ муч. въ Римѣ при Максенцiи, † 309 г., 24 Нояб. 

Крискентiанъ еп., муч. африканск. съ Папiавомъ и др. въ 5 вѣк., 28 Нояб., 8 Дек. 

Крискентiанъ, испов. съ Севастiаномъ ок. 287 г., 18 Дек. 

Крискентiй ѵподiаконъ во Флоренцiи, святый, † ок. 396 г., 19 Апрѣля. 

Крискентiй Перуджскiй, мученикъ въ Римѣ при Дiокл., † ок. 300 г., 14 Сент. 

Крискентiй, Максентiй, Констанцiй, Iустинъ и др., мучч. въ Трирѣ при Дiокл., 

† ок. 287 г., 12 Декабря. 

Крискентiй, Викторъ, Либозiй, Доминикъ, Сатурнинъ, Примiанъ, Секундъ и 

Гоноратъ мучч. африканскiе, 29 Дек. 

Крискентiя муч. сикелiйская съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Крискентiя, муч. луканiйская при Дiоклит., съ Витомъ отр., 15 Iюн. 

Крискентъ или Крискъ, ап. отъ 70, 4 Янв. и 30 Iюл. 

Крискентъ, коринѳскiй при Декiи, съ Кодратомъ и др., 10 Мар. 

Крискентъ (Крискъ) муч. изъ Мѵръ лѵкiйскихъ 3-4 вѣка, 13 Апр., 15 Апр. 
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Крискентъ, Паѵелъ и Дiоскоридъ мучч. римскiе, † 244 г., 28 Мая. 

Крискентъ (Крискiй, Крискентiанъ) Сассарiйскiй, Сардинiйскiй, † 130 г., муч., 

31 Мая. 

Крискентъ и Наркиссъ святые въ Римѣ, † ок. 260 г., 17 Сент. 

Крискентъ муч. съ Прискомъ и Еѵагрiемъ въ Томахъ, 1 Окт. 

Крискентъ муч. въ Никомидiи, съ Виталiемъ и др., 31 Окт. 

Крискентъ еп., муч. африканскiй съ Папiавомъ и др. въ 5 вѣкѣ, 28 Нояб., 8 Дек. 

Крисконина (Крискенцiя) мученица, съ Лукiаномъ и др. въ Никомидiи, 24 

Феѵр. 

Кресконiй еп., муч. африканскiй съ Папiавомъ и др. въ 5 вѣкѣ, 28 Нояб., 8 Дек. 

Крискъ или Крискентъ, ап. отъ 70, 4 Янв. и 30 Iюл. 

Криспина и съ нею Максимъ, Донатилъ и Секундъ, мучч. африканскiе, 30 Iюля. 

Криспина Тагорская, великомуч. въ Тевсетѣ, † 304 г., 5 Декабря. 

Криспинiанъ и Криспинъ, братья, сапожники, мучч. въ Суассонѣ при Дiокл., † 

285 или 286 г., 25 Окт. 

Криспинъ, еп. Павiи, членъ милансаго собора, свят. 5 вѣка, 7 Янв. 

Криспинъ Астигiйскiй (Эсихскiй), епископъ, священномуч. въ 3 вѣкѣ, 13 Мая, 

20 Ноября. 

Криспинъ муч. при Дiокл. въ Томахъ, съ Паѵломъ и др., 20 Iюн. 

Криспинъ и Криспинiанъ, братья, сапожники, мучч. въ Суассонѣ при Дiокл., † 

285 или 286 г., 25 Окт. 

Криспинъ, еп. Эсихи въ Андалузiи, священномуч. при Максимiанѣ въ 4 вѣкѣ, 

19 Ноября. 

Криспинъ муч. въ Африкѣ съ Клаѵдiемъ и др., 3 Декабр. 

Криспинъ, Iулiй, Потамiя, Феликсъ, Гратъ и др., 12 мучч. въ Тагурѣ (нынѣ 

Таѵра въ Алжирѣ) въ Нумидiи въ Африкѣ при Дiокл., 5 Дек. 

Криспiонъ муч. съ Кѵрилломъ и др. въ Аксiополѣ въ Болгар., 10 Мая. 

Криспулъ и Габинъ, пресвв., миссiонеры въ Сардинiи, священномучч. при 

Адрiанѣ ок. 130 г. въ Порто-Торресѣ въ Сардинiи, 30 Мая. 

Криспъ, ап. отъ 70, 4 Янв. 

Криспъ и Iоаннъ Римскiе, погребавшiе тѣла мучениковъ, мучч., 18 Аѵг. 

Кристанъ или Кристатъ, Петръ и др. мучч. въ Палестинѣ въ Капп., 1 Нояб. 

Кристета (Христета), Савинъ и Викентiй Абульскiе (Авильскiе), мучч., † 303 г., 

27 и 28 Ок. 

Кристiолъ, братъ пр. Сулiана, основ. церквей, одна изъ которыхъ въ Англси, 

святый 7 вѣка, 3 Ноябр. 

Крисценцiя муч., 24 Феѵр. (она же Крисконина) 

Кританъ (см. Креданъ) Корнуоллскiй, свинопасъ, уч. св. Петрока, мон., 

учившiйся въ Ирландiи, основ. церковь въ Санкридѣ, преп., † въ 7 вѣкѣ, 11 Мая. 

Крiотанъ (см. Креданъ) Корнуоллскiй, свинопасъ, уч. св. Петрока, мон., 

учившiйся въ Ирландiи, основ. церковь въ Санкридѣ, преп., † въ 7 вѣкѣ, 11 Мая. 
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Кройданъ, Меданъ и Деганъ ученн. пр. Петрока, препп. корнуоллск. 6 в., 4 Iюн. 

Кромитъ и Мартѵрiй, мучч., 19 Марта. 

Кронанъ Бегъ, Ирландскiй, еп. Эндрума въ Внизѣ въ Ирланд., свят. 7 в., 7 Янв. 

Кронанъ Премудрый, прозванный такъ за знанiе каноновъ, епископъ въ 

Ирландiи, монахъ въ Айонѣ, преп., † ок. 700 г., 9 Феѵ. 

Кронанъ Мюнстерскiй, Роскрейскiй, аббатъ, преп., † 626 г., 28 Апрѣля. 

Кронанъ Кожевникъ, преп. глендалохскiй, † ок. 617 г., ученикъ Кевина, 3 Iюн. 

Кронидъ комментарисiй, муч. съ Филитомъ и др. въ Иллѵрiи при Адрiанѣ, 23 

Марта. 

Кронидъ, Леонтiй и Серапiонъ, мучч. александрiйск. 4 (или 3) в., 13 Сент. и по 

Прологу вторично 11 Сент., съ Селеѵкомъ и Валерiаномъ. 

Кронидъ (Любимовъ), въ мiрѣ Константинъ, архим., преподобномуч., 13 Мая 

1859 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Ноября. 

Кронiонъ (Еѵнъ) муч. съ Iулiаномъ подагрян. при Декiи въ Алекс., 27 Феѵ. 

Кронiонъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Кронiонъ муч. съ Александромъ и др. въ Александрiи, 30 Окт. 

Крора (Орора) и Браданъ, святые острова Мэнъ, 20 Октября. 

Крумминъ, уч. св. Патрика, святый въ Лаканѣ въ Ирландiи 5 вѣка, 28 Iюн. 

Ксанѳиппа и Полѵксенiя преподобныя ученицы апп., † въ Испанiи, 23 Сен. 

Ксанѳiй, изъ 40 мучч. севастiйскхъ, ок. 320 года, 9 Мар. 

Ксанѳiй авва, пр. егѵпетскiй 4 или 5 в., въ Субб. сырн. 

Ксанѳъ, муч. мелитинскiй при Дiоклит. съ Iерономъ и др., 7 Нояб. 

Ксенiя мученица, сконч. отъ огня, † до 400 г., 18 Янв. 

Ксенiя Петербуржская, Христа ради юродивая, блажен., † ок. 1803 г., 24 Янв., 

24 Мая, 11 Сент. 

Ксенiя на же Еѵсевiя, Римляныня, дiаконисса, пр. моласская 5 в. (457) съ двумя 

своими служанками, 24 Янв. 

Ксенiя Юрьевна, въ мон. Марiя, кн. тверская, жена вел. кн. владимирскаго 

Ярослава Ярославича, мать благовв. кнн. Михаила Ярославича Тверскаго и преп. 

Софiи Тверской, святая благовѣрная, † 1312 г., 24 Янв. 

Ксенiя (Петрухина), послуш., преподобномуч., 1897 г. – 7 Мар. 1938 г., 7 Мар. 

Ксенiя чудотворица, Пелопоннесская, великомученица, † 318 года, 3 Мая. 

Ксенiя, въ мiрѣ Ирина, царица, 13 Аѵг. 

Ксенiя (Черлина-Браиловская), въ мiрѣ Еѵдокiя, мон., преподобномуч., 1881 г. 

– 2 Сент. 1937 г., 2 Сентября. 

Ксенiя (Радунь), мученица, 1875 – 1942 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Ксенофонтъ пр. константинопольскiй 5 в., съ Марiею женою и сыновьями 

Аркадiемъ и Iоанномъ, 26 Янв. и Субб. сырн. 

Ксенофонтъ Аѳонскiй, игуменъ, преп., † ок. 1018-1035 г., 26 Янв., 24 Апр. 

Ксенофонтъ, игум., пр. робейскiй, † позже 1245 г. (1262 г.), 28 Iюн., 26 Янв. 
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Ксенофонтъ (Бондаренко), въ мiрѣ Константинъ, игум., преподобномуч., 13 

Мая 1886 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Нояб. 

Ксѵстъ см. Сикстъ. 

Ксой, пр. егѵпетск. 4 или 5 вѣка, въ Субб. сырн. 

Ктисифонъ (Ктесифонъ, Тисифонтъ, Тисефонтъ) Вергскiй, еп., священномуч., 

просвѣтитель испанскiй 1 вѣка съ Торкватомъ и др., 1 Мая, 15 Мая. 

Куанъ (онъ же Мокуа, Монканъ, Монкайнъ, Клаунъ) Ирландскiй, аббатъ, преп. 

6 вѣка, 1 Января. 

Куартъ или Квартъ, ап. отъ 70, еп. виритскiй, 4 Янв. и 10 Нояб. 

Куахъ (см. Кокка) Килкокскiй, преп. ирландскiй, 6 Iюня. 

Куби (см. Кѵби) Валлiйскiй, отшельникъ, аббатъ, епископ-миссiонеръ, другъ 

пр. Сейрiола, † ок. 550-555 г., 8 Нояб. 

Кудуалла (см. Кэдвалла) Уэссекскiй, король Уэссекса и Кента, святый, † 689 г., 

20 Апр. 

Кукка (см. Кокка) Килкокскiй, преп. ирландскiй, 6 Iюня. 

Кукуфасъ (Кукфатъ, Кугатъ) Африканскiй, муч. близъ Барселоны, † 304 (305) 

г., 25 Iюля. 

Кукша священномуч., ученикъ его Никонъ муч., и Пименъ постникъ, препп. 

печерскiе, † 1110 года (или послѣ 1114 г.), 27 Аѵгуста и 21 Сент. 

Кукша Одесскiй, Новый, въ мiрѣ Косьма, схiигум., преп., чудотв., 12 Янв. 1875 

г., 11 Дек. 1964 г., 11 Дек., 9 Окт., 16 Сент. 

Кульматiй дiак., Гаѵденцiй еп., и др. мучч. въ Тосканѣ при Валентинiанѣ 1, † 

364 г., 19 Iюня. 

Кумгаръ (Конгаръ, Кѵнгаръ) Дэвонскiй, основ. монн. въ Бадгвортѣ (скорѣе 

Бадвортѣ), Конгресбери, Сомерсетѣ и Ллангеннитѣ, преп., † ок. 520 г., 7 Нояб. 

Куммiанъ (Кумменъ, Куминъ) Бѣлый, Айонскiй, аббатъ, преп., † 24 Феѵр. 669 

г., 24 Феѵраля, 6 Октябр., (и 19 Аѵг.). 

Куммiанъ (Кумменъ, Куминъ) Ирландскiй, епископъ, монахъ въ Боббiо, преп., 

† въ 1-й пол. 8 вѣка, 9 Iюня. 

Куммiанъ Фада, монахъ въ Клонфертѣ, основ. мон. въ Килкамминѣ, преп. † 662 

г., 12 Ноября. 

Кунегунда, дѣва, жена Герниха 2, основ. мон. въ Кауфунгенѣ, монахиня, преп., 

† 1039 г., 3 Марта. 

Кунегунда монахиня въ Нiедермюнмтерѣ въ Регенсбургѣ въ Германiи, преп., † 

ок. 1052 г., 4 Мая. 

Кунера Ренненская, дѣва, муч. 4 († 28 Окт. 340 г.) или 5 в., 12 Iюня. 

Кунибертъ, преемн. пр. Хумберта, аббатъ Маруаля близъ Камбре во Францiи, 

преп., † ок. 680 г., 16 Сент. 

Кунитрудъ святый 8 вѣка съ Вонифатiемъ, въ нед. Всѣхъ Святыхъ 

Кунихильда, святая 8 вѣка съ Вонифатiемъ, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 
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Курвалъ (Гудваллъ), еп. Валлиса, основ. монн. въ Дэвонѣ и Корнуоллѣ, свят. 6 

вѣка, 6 Iюня. 

Курдува святая, 11 Апрѣля. 

Куригъ, еп. Лланбадарна въ Валлисѣ, свят. 6 вѣка, 16 Iюня. 

Курiй (см. Корентинъ), еп. Кемпера, св., † 490 г., 12 Дек., 1 Мая. 

Куркодомъ, дiаконъ въ Римѣ, 1-й еп. Осера, свят. 3 вѣка, 4 Мая. 

Кусконъ муч. въ Никомидiи, съ Зинономъ и др. при Iулiанѣ, 2 Сент. 

Кускумъ (Кусконъ) муч. въ Азiи, съ Синономъ и др., 23 Феѵр. 

Куспикъ муч. съ Еѵпломъ и др. въ Кесарiи, 10 Сент. 

Кутбертъ (Кутберѳъ) Линдисфарнскiй, пастухъ, принялъ монаш. въ 17 лѣтъ въ 

Мелрозѣ въ Шотландiи, аббатъ въ Линдисфарнѣ, епископъ Хексема, а затѣмъ 

Линдисфарна, «апостолъ Нортумбрiи», другъ преп. Эббы Старшей, цѣлитель, 

пророкъ, еѵангесистъ своей епархiи, свят., 634 г. – 20 Мар. 687 г., 20 Марта. 

Кутбертъ (Кутберѳъ), монахъ въ Лиминджѣ въ Кентѣ, еп. Херефорда, 12-й 

архiеп. Кентербери, свят., † 761 г., 26 Окт. 

Кутбурга (Куѳбурга) Уимборнская, сестра св. короля Ины уэссексскаго, 

монахиня въ Эссексѣ, основ. мон. въ Уимборнѣ вмѣстѣ со своею сестрою 

Квенбургою, аббатиса, преп., † ок. 725 г., 31 Аѵгуста, 3 Сент. 

Кутидъ (Тидъ) муч. въ Вѵзантiи, изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Кутiй, Максимъ, Клаѵдiй, Препедигна и Александръ мучч. въ Римѣ при Дiокл., 

† 295 г., 18 Феѵраля. 

Кутiй (см. Куфiй), муч. остiйскiй при Дiоклит., съ Сосанною дѣв. и др., † 295 

г., 11 Аѵг. 

Кутманъ (Куѳманъ), пастухъ близъ Стейнинга въ Суссексѣ, испов. 9 в., 8 Феѵ. 

Кутонiй, муч. кампанiйск., съ Лукiею дѣвицею и др., 6 Iюл. 

Кутонiй (см. Куфiй), муч. остiйскiй при Дiоклит., съ Сосанною дѣв. и др., † 295 

г., 11 Аѵг. 

Кутрунъ муч. съ Адвентомъ и др. въ Сѵрiи, 15 Феѵр. 

Куфiй (Кутiй, Кутонiй, Котей), муч. остiйскiй при Дiоклит., съ Сосанною дѣв. 

и др., † 295 г., 11 Аѵг. 

Куѳбертъ (Кутбертъ), Линдисфарнскiй, пастухъ, принялъ монаш. въ 17 лѣтъ въ 

Мелрозѣ въ Шотландiи, аббатъ въ Линдисфарнѣ, епископъ Хексема, а затѣмъ 

Линдисфарна, «апостолъ Нортумбрiи», другъ преп. Эббы Старшей, цѣлитель, 

пророкъ, еѵангесистъ своей епархiи, свят., 634 г. – 20 Мар. 687 г., 20 Марта. 

Куѳбертъ (Кутбертъ), монахъ въ Лиминджѣ въ Кентѣ, еп. Херефорда, 12-й 

архiеп. Кентербери, свят., † 761 г., 26 Окт. 

Куѳбурга (Кутбурга) Уимборнская, сестра св. короля Ины Уэссексскаго, 

монахиня въ Эссексѣ, основ. мон. въ Уимборнѣ вмѣстѣ со своею сестрою 

Квенбургою, гдѣ была 1-ю аббатисою, преп., † ок. 725 г., 31 Аѵгуста., 3 Сент. 

Куѳманъ (Кутманъ), пастухъ близъ Стейнинга въ Суссексѣ, испов. 9 в., 8 Феѵ. 
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Кэдвалла (см. Кеддъ), братъ свв. Чада и Кѵнибила, просвѣтитель Мидлендса въ 

Англiи, еп. Эссекса, основ. монн. въ Тилбери и Ластингемѣ, свят., † ок. 664 г., 7 Янв., 

26 Окт. 

Кэдвалла (Кедвалла, Кадвалладеръ, Кадвалладоръ, Кадвалла, Кадваллонъ, 

Кудуалла, Петръ) Уэссекскiй, король Уэссекса и Кента, святый, † 689 г., 20 Апр. 

Кэдвалла (см. Кадваладръ), король валлiйскiй, святый, † 664 г., 12 Ноябр. 

Кэмбанъ, святый 5-6 вѣка, ученикъ Колумбы тирдагл., 13 Декабря. 

Кэранъ (Кiаранъ), аббатъ Беллах-Дуинъ, нынѣ кѣпость Керрантъ, преп., † 870 

г., 14 Iюня. 

 

Лаваръ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ киликiйск., 10 Мая. 

Лавданъ (Лавдикъ, Лавдакъ) муч. съ Кресцентiаномъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵг. 

Лаѵдогъ (см. Ллеудаддъ) Валлiйскiй, ученикъ пр. Кадфана бретанск., аббатъ на 

о. Бардси, преп. 6 вѣка, 15 Янв., 21 Янв. 

Лаѵдомаръ (см. Ломеръ), пастухъ близъ Шартра, пресв., отш., основ. мон. въ 

Корбьонѣ близъ Шартра, † 593 г. въ возрвстѣ болѣе 100 лѣтъ, 19 Янв. 

Лаѵра Кордубская, мон., подвизавш. въ окрестностяхъ Кутеклары, 

преподобномуч. отъ магометанъ въ 864 г., 19 Октября. 

Лаѵрентинъ Соссiй, отрокъ 5 лѣтъ, мученикъ въ Вел. пятницу въ Валровинѣ 

близъ Виченцы въ Италiи, † 485 г., 15 Апр. 

Лаѵрентинъ и Пергентинъ, братья, мучч. въ Ареццо въ Италiи при Декiи въ 251 

г., 3 Iюня. 

Лаѵрентiй мученикъ, 9 Января. 

Лаѵрентiй пр., затворникъ печерск. 12 (13-14) вѣка, 20 Янв., 29 Янв. и 28 Аѵг. 

Лаѵрентiй затворникъ, пр. печерск., еп. туровск., † 1194 года, 29 Янв. и 21 

Сентября. 

Лаѵрентiй муч. африканскiй съ Целериномъ и др., 1 Феѵр. 

Лаѵрентiй, 2-й архiеп. Кентербери, священноисп., † 2 Феѵ. 619 г., 2 Феѵр. 

Лаѵрентiй Свѣтитель, Сѵринъ, пресв. въ Римѣ, проповѣдникъ въ Умбрiи, 

основ. мон. въ Сполето, еп. Сполето, основ. мон. въ Фарфѣ въ Сабинѣ близъ Рима, 

миротворецъ, свят., преп., † 576 г., 3 Феѵраля. 

Лаѵрентiй Майоранусъ, еп. Сипонто, построившiй церковъ св. Михаила въ 

Монте-Гаргано, свят., † ок. 546 г., 7 Феѵраля. 

Лаѵрентiй Саламинскiй, Мегарскiй, въ мiрѣ Лампросъ, пр., † 1707 г., 7 Мар. 

Лаѵрентiй, еп. новарскiй и отроки, ученики его, мучч., † 397 г., 30 Апр. 

Лаѵрентiй, пр. егѵпетск. 6 вѣка, 10 Мая и Субб. сырн. 

Лаѵрентiй Пилiонскiй (Волосскiй), игум. саламинскiй, † послѣ 1378 г., 10 Мая. 

Лаѵрентiй, пр. комельск., † 1547 (1548) г., съ Корнилiемъ, 19 (16) Мая. 

Лаѵрентiй муч. въ Кесарiи капп., съ Дивомъ и др., 12 Iюл. 

Лаѵрентiй архидiаконъ, Сикстъ папа и др. (Феликиссимъ и Агапитъ дiаконы, 

Романъ воинъ, и другiе), мучч. римскiе въ 258 г., 10 Аѵг., 10 Iюля. 
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Лаѵрентiй, юродивый калужскiй, мон., чудотв., прав., блаж., † 1515 г., 10 Аѵг. 

Лаѵрентiй муч. съ Дiомидомъ, сконч. отъ стрѣлъ, 28 Аѵг. 

Лаѵрентiй преп., затворникъ печерскiй, 28 Аѵг. 

Лаѵрентiй (Никитинъ), въ мiрѣ Леонтiй, iеромон., преподобномуч., 1872 г. – 28 

Аѵг. 1918 г., 28 Аѵг., 4 Окт. 

Лаѵрентiй, Мартiалъ и другiе съ ними, общимъ числомъ 22, мучч. африканскiе, 

28 Сент. 

Лаѵрентiй (Князевъ), въ мiрѣ Стефанъ, iеромон., преподобномуч., 26 Апр. 1893 

г. – 12 Окт. 1937 г., 12 Октября. 

Лаѵрентiй (Князевъ), въ мiрѣ Еѵгенiй, еп. балахнинскiй, священномуч., 1877 г. 

– 24 Окт. 1918 г., 24 Октября. 

Лаѵрентiй (Когтевъ), мученикъ, 1880 г. – 10 Дек. 1937 г., 10 Дек. 

Лаѵрентiй (Проскура) Черниговскiй, въ мiрѣ Лука, схiархиман., преп., 1868 г. 

– 6 Янв. 1950 г., 29 Декабря. 

Лаѵрентiй Агирскiй, Реджiйскiй, преп., † ок. 1154-1166 г., 30 Дек. 

Лаѵрентiй пр. аламанскiй съ Ираклiемъ и др., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Лаѵрентiя и Палатiя, мучч. въ Фермо близъ Анконы въ Италiи при Дiокл., † 302 

г., 8 Октября. 

Лаѵрiанъ Паннонскiй, дiаконъ въ Миланѣ, архiеп. Севильи, связенномуч. отъ 

Тотилы въ Буржѣ, † ок. 554 г., 4 Iюля. 

Лаѵръ, муч. иллѵрiйск., съ Флоромъ, братомъ своимъ, во 2 вѣкѣ, 18 Аѵг. 

Лаѵръ (Лерiй) Валлiйскiй, основ. мон., иже нынѣ Сен-Лери, на рѣкѣ Донеффъ 

въ Бретани, преп. 7 вѣка, 30 Сентября. 

Лаѵцiя (Лаѵцiана) мученица въ Амасiи, съ Понтемомъ и др., 18 Аѵг. 

Ладикъ муч. въ Александрiи, съ Онiономъ и др., 9 Аѵг. 

Лаетiй дiаконъ въ Даксѣ ао Фр., святый 5 вѣка, 1 Сент. 

Лаетiй, Президiй, Мансьетъ, Германъ, Фускулъ, Донатiанъ, епп., 

священномучч. африканскiе при Хунерихѣ въ 5 вѣкѣ, 6 Сент. 

Лазарь четверодневный, еп. китiйскiй, † ок. 63 г., 4 Янв., 17 Мар., 20 Iюн., 17 

Окт. и въ 6-ю Субб. Великаго Поста. 

Лазарь, архiеп. Милана, свят., † ок. 450 г., 11 Феѵр. 

Лазарь Пелопоннесскiй, Трипольскiй, iерей, священномуч. отъ магометанъ, † 

1605 г., 23 Феѵраля. 

Лазарь авва, пр. мурманскiй (муромскiй), олонецкiй, чудотв., † 1391 г., 8 Мар. 

Лазарь, муч. персидск. въ 327 г., съ Iоною и Варахисiемъ, 28 Мар. 

Лазарь болгаринъ, новомуч. въ 1802 г. отъ магометанъ, 23 Апр. 

Лазарь Хребельяновичъ князь (господарь) Сербiи и Приморья, муч. въ 1389 г., 

15 Iюня. 

Лазарь (Лаза) (Чулибркъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1847 г. – 12 

Мар. 1915 г., 28 Iюня. 

Лазарь еп. переяславскiй, свят., † 6 Сен. 1117 г., 6 Сент. 
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Лазарь, пр. галасiйскiй, † 1053 или 1054 г., 17 (7) Нояб. и 17 Iюл. 

Лазарь живописецъ (иконописецъ), пресвѵтеръ, пр. цареградск., испов. при 

Ѳеофилѣ, 17 Нояб. 

Лазарь Псково-Печерскiй, прозор., схимн., † 1824 г., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Лазаря, монахиня въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 29 Марта. 

Лазерiанъ (онъ же Лайсренъ, Ламлиссъ, Молайсъ, Молайсръ, Молiосъ) 

Девенишскiй, аббат-епископъ Лохлина, преп., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 

639 г., 18 Апр. 

Лайкинъ (см. Молагга) Ирландскiй, уч. св. Давида валлiйск., основ. мон. въ 

Фермоѣ, преп., † ок. 655 г., 20 Янв. 

Лайманъ, преподобномученикъ 8-9 вѣка, 23 Нояб. 

Лактанъ Коркскiй, Ирландскiй, основ. мон. въ нынѣшнемъ Фрешфордѣ въ 

Килкенни, преп., † 672 г., 19 Марта. 

Лаллуѵiя Менхенiотская, дѣва, святая коруоллская 10 вѣка, 6 Окт. 

Ламалиссъ, отшельникъ въ Шотландiи, Ламлашъ на берегу о. Арранъ въ 

Шотландiи названъ въ честь него, преп. 7 вѣка, 3 Марта. 

Ламбертъ Лѵонскiй, мон., аббатъ Фонтенеля, еп. Лѵона, свят., † 688 г., 14 Апр. 

Ламбертъ Цезараѵгустскiй (Сарагосскiй), муч. отъ своего хозяина маѵра, † въ 

4 или (скорѣе въ) 8 вѣкѣ, 16 Апрѣля. 

Ламбертъ (Ландбертъ), еп. Маастрихта, священномуч. въ Льежѣ, 636 – 696 гг., 

17 Сент. 

Ламбертъ и Валерiй, учч. св. Гислена, свв. † ок. 680 г., 9 Окт. 

Ламбро, Ѳеодоръ и неизвестный по имени, мучч. врахорiйск., † 1796 г., 2 Нояб. 

Ламлиссъ (см. Лазерiанъ) Девенишскiй, аббат-епископъ Лохлина, преп., одинъ 

изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 639 г., 18 Апр. 

Ламнидъ (Ламнипъ, Ламнитъ) муч. въ Никомидiи, съ Витикомъ и др., 8 Iюн. 

Лампадъ, пр. иринопольскiй 10 вѣка, 5 Iюл. 

Лампадъ муч. въ Антiохiи, съ Махадоромъ и др., 19 Iюл. 

Лампро (или Лампротата) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Лампръ Макрiйскiй, муч. константинопольск. отъ Турокъ, † 1835 г., 2 Iюля. 

Ламптанъ муч. съ Бигатомъ и др. въ Солуни, 25 Iюн. 

Ландбертъ (Ламбертъ), еп. Маастрихта, священномуч. въ Льежѣ, 636 – 696 гг., 

17 Сент. 

Ланделинъ (Ландолинъ) Бапомскiй, дворянинъ, разбойникъ, монахъ, основ. 

монн. во Францiи и Бельгiи, включая мон. Лобъ и мон. Оне въ Бельгiи и мон. Валлеръ 

во Францiи, учитель прр. Домитiана и Аделина, преп., ок. 625 г. – 686 г., 15 Iюня. 

Ландерикъ (Ландрiй), сынъ Вальтруды, еп. Мо, преемн. своего отца пр. 

Викентiя, аббатъ въ Суаньи, свят., преп., † въ 7 вѣкѣ, 10 Iюн. 

Ландерикъ, еп. Парижа, основ. Отель-Дьо, 1-й больницы въ Парижѣ, свят., † 

ок. 661 г., 10 Iюня. 
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Ландерикъ, мон. въ Новалезѣ въ Савойѣ въ Италiи, преподобномуч., сброшен. 

въ рѣку Аркъ, † ок. 1050 г., 10 Iюня. 

Ландоальдъ (Ланоальдъ) и Амантiй Маастрихтскiе, пресвѵтеръ и дiакiаконъ, 

миссiонеры въ Бельгiи и въ севѣро-восточной Францiи, основв. церкви въ 

Уинтершовенѣ, † ок. 668 г., 19 Марта. 

Ландрада, основательница 1-ого мон. въ Мюнстербизенѣ, аббатиса, преп., † ок. 

690 г., 8 Iюл. 

Лантфридъ, Вальтрамъ и Элинатъ, братья, основв. мон. въ Бенедиктбойернѣ въ 

Баварiи, аббаты, препп., † ок. 770 г., 10 Iюля. 

Лаодикiй стражъ темничный, муч. траянопольск. при Антонинѣ Философѣ 

(138–161), съ Глѵкерiею, 13 Мая. 

Ларгiй, муч. римскiй ок. 306 г., съ Маркелломъ папою и др., 7 Iюн. 

Ларгiй муч. римскiй съ Кѵрiакомъ и др., † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Лагръ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Римѣ при Дiокл., † 304 г., 8 Аѵгуста. 

Ларгъ муч. съ Кресцентiаномъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵг. 

Ларгъ, муч. съ Иларiемъ при Нумерiанѣ, † ок. 284 г., 16 Марта. 

Ларисъ (Ларисса, Лариса), изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Мар. 

Ласкарисъ св. царь, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Ласса муч. въ Меджаз-эль-Бабѣ съ Аммономъ и др., 9 Феѵ. 

Латинъ, 3-й еп. Брешiи, священноисповѣдникъ, † 115 г., 24 Марта. 

Латсонiй пр., 11 Iюн. 

Лаудатъ (см. Ллеудаддъ) Валлiйскiй, ученикъ пр. Кадфана бретанск., аббатъ на 

о. Бардси, преп. 6 вѣка, 15 Янв., 21 Янв. 

Лаудомаръ (см. Ломеръ), пастухъ близъ Шартра, пресв., отш., основ. мон. въ 

Корбьонѣ близъ Шартра, † 593 г. въ возрвстѣ болѣе 100 лѣтъ, 19 Янв. 

Лаута мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Лаутъ (Лаудъ, Ло), еп. Кутанса во Францiи, свят., † ок. 568 г., 22 Сент. 

Лаэтанцiй муч. сцилитанскiй (исхлискiй) съ Сператомъ и др., 17 Iюля, 23 Аѵг. 

Лаэтъ Орлеанскiй, монахъ въ 12 лѣтъ, пресв., преп., † 533 г., 5 Нояб. 

Леандръ муч. въ Смѵрнѣ, съ Сервилiаномъ и др., 27 Феѵр. 

Леандръ, свят., еп. гиспальскiй (севильскiй) (въ Испанiи) 6 вѣка (ок. 600 г.), 

обративш. св. Ерминигельда, близкiй другъ св. Григорiя Двоеслова, 1 Нояб., 27 Феѵр., 

13 Марта, 13 Мая. 

Лебвинъ (Ливинъ) Ирландскiй, миссiонеръ, «апостолъ Фландрiи», еп. Гента въ 

Бельгiи, священномуч., † 633 г., 12 Ноября. 

Лебвинъ (см. Лебуинъ), мон. въ Рипонѣ, ученикъ Вонифатiя фул., основ. 

церковь въ Девентерѣ, проповѣдникъ Саксонамъ и Фрихамъ, преп., † 773 г., 12 Нояб. 

Лебуинъ (Леафвинъ, Лебвинъ, Лiафвинъ, Ливинiй, Ливинъ), мон. въ Рипонѣ, 

ученикъ Вонифатiя фул., основ. церковь въ Девентерѣ, проповѣдникъ Саксонамъ и 

Фрихамъ, преп., † 773 г., 12 Нояб. 

Лева–Арагатъ св., 3 Апр. 
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Леѵанъ (см. Селеѵанъ) Валлiйскiй, монахъ въ нынѣшнемъ Сейнт-Леванѣ въ 

Корнуоллѣ, преп. 6 вѣка, 8 Iюня, 14 Октября. 

Леввей–Iуда, онъ же Ѳаддей, ап. отъ 12, 19 и 30 Iюня. 

Леѵдомеръ (Ломеръ), еп. Шартра, свят., † ок. 585 г., 2 Окт. 

Леѵина Бретанская, дѣва, мученица 5 вѣка, почит. въ Сифордѣ въ Суссексѣ въ 

Англiи, 24 Iюля. 

Леѵiй, изъ 12 патрiарховъ, въ нед. свв. праотецъ. 

Левiоръ муч. въ Александрiи, съ Бассомъ и др., 14 Феѵр. 

Леѵкадiя (Леокадiя) Толетская (Толедская), дѣва, умерла въ тюрьмѣ въ Толедо 

въ 303 году, 9 Декабря. 

Леѵкiй испов., въ Александрiи, съ Петромъ и Северомъ, † ок. 309 г., 11 Янв. 

Леѵкiй муч. въ Егѵптѣ съ Кресконiемъ и др., 15 Янв. 

Леѵкiй, пр. волоколамскiй, † 15 или 16 вѣка (ок. 1492 г.), 15 Аѵг., 7 Апр., 17 

Iюл., 17 Аѵг., 14 Дек. 

Леѵкiй, въ мiрѣ Еѵтропiй, испов., еп. врунтiонопольскiй при Коммодѣ, 20 Iюня. 

Леѵкiй, муч. кесарiйскiй, съ Ѳѵрсомъ и Каллиникомъ при Декiи, 14 Дек. и 17 

Аѵгуста. 

Леѵкритiя (Леокрицiя, Лукрецiя) Кордубская, муч. отъ магометанъ, † 859 г., 15 

Марта. 

Леѵкъ Александрiйскiй, миссiонеръ, 1-й еп. Бриндизи, св., † ок. 180 г., 11 Янв. 

Леѵкъ муч. въ Никомидiи, 27 Янв. 

Леѵкъ или Леокъ муч. въ Антiохiи, съ Таксомъ и др., 7 Марта. 

Леѵпрандъ (см. Алипрандъ) аббатъ въ Павiи въ Итал., пр. 8 вѣк., 24 Iюл. 

Левъ 1 Великiй, Макеллъ царь, исповѣдникъ, † 474 г., 20 Янв. 

Левъ 1 Великiй, папа римскiй, богосл., св., 10 Нояб., † 461 г., 18 Феѵ., 12 Нояб., 

10 Нояб. 

Левъ (Леонъ) и Паригорiй, муч. въ Патарѣ, † ок. 258-260 г., 18 Феѵ. 

Левъ, еп. катанскiй, свят., † 725 (780 или 787) г., 20 Феѵ. 

Левъ пр., монахъ каппадокiйскiй 6 вѣка, 29 Феѵ. 

Левъ Карантанскiй, еп. Руана, проповѣдникъ въ Наваррѣ, священномуч., ок. 

856 г. – 900 г., 1 Марта. 

Левъ–Лука, аббатъ Корлеоне въ Сицилiи, преп., † ок. 900 г., 1 Марта. 

Левъ епископъ, священномуч. въ Агро Верано въ Италiи, 14 Марта. 

Левъ мученикъ, еп. меѳонскiй, 29 Апр. 

Левъ, еп. Санса, свят., † 541 г., 22 Апр. 

Левъ Мефонскiй, преп. мессинiйскiй, † не позднѣе 12 вѣка, 12 Мая. 

Левъ мученикъ, 18 Мая. 

Левъ, преемн. пр. Романа, аббатъ Мантене близъ Труа, пр., † ок. 550 г., 25 Мая. 

Левъ (Хай Линъ), кит. муч., ок. 1861 – 1900 гг., сынъ муч. Саввы Цинъ, внукъ 

муч. Надежды Чанъ, 10 Iюн. 

Левъ 3, папа римскiй, отвергшiй филiокве, свят., † 816 г., 12 Iюня. 
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Левъ 2, папа римскiй, свят., † 683 г., 28 Iюня, 3 Iюля. 

Левъ ѵподiак. и Гаiй пресв. мучч. въ Африкѣ, 30 Iюн. 

Левъ пустынникъ въ наготѣ жившiй, 1 Iюля. 

Левъ (Леонъ) пр., пещерникъ 11 Iюля. 

Левъ Мандрскiй, преп., 11 Iюля. 

Левъ (см. Леусъ) Виченцскiй, пресвѵтеръ, святый италiйск. 4 вѣка, 1 Аѵг. 

Левъ мученикъ близъ Мѵръ лѵкiйскихъ, 18 Аѵг. 

Левъ (Ершовъ), iерей, священномуч., 12 Феѵ. 1867 г. – Iюль 1918 г., 20 Аѵг. 

Левъ испов., съ Грiорiемъ и Ѳеодоромъ, 24 Аѵг. 

Левъ (см. Лупъ), монахъ въ Леринѣ, архiеп. Санса, миссiонеръ, священноисп., 

† 623 г., 1 Сентября. 

Левъ (Егоровъ), въ мiрѣ Леонидъ, архимандритъ, священномуч., 26 Феѵр. 1889 

г. – 7 Сент. 1937 г., 7 Сентября. 

Левъ муч. съ Романомъ, 11 Сен. 

Левъ (Кунцевичъ), миссiонеръ, муч., 18 Феѵ. 1877 г. – 23 Сен. 1918 г., 23 Сен. 

Левъ (Наголкинъ) Оптинскiй, въ мiрѣ Левъ, iеросхим., преп., 1768 г. – 11 Окт. 

1841 г., 11 Окт. 

Левъ Стипiонъ (Стиппiотъ), патр. константинопольскiй, † 1143 г., 12 Нояб. 

Левъ, монахъ въ Нонантолѣ близъ Модены въ Итал., преп., † 1000 г., 20 Нояб. 

Левъ (Леонъ) муч. съ Исидоромъ и Акепсимомъ, 7 Дек. 

Левъ (Леонъ) архимандритъ, пр., 30 Дек. 

Левъ (Коробчукъ), пресвѵтеръ, священномуч. холмскiй и подляшскiй, † 1944 

г., въ нед. по 19 Мая. 

Лежеръ (Леодегарiй), еп. отiонскiй, священномуч., † 679 или 680 г., 2 Окт. 

Лей (см. Леусъ) Виченцскiй, пресвѵтеръ, святый италiйск. 4 вѣка, 1 Аѵг. 

Лелiя дѣва, жившая въ Лимерикѣ и Керри въ Ирландiи, игуменья мон. въ 

Манстерѣ, преп., † въ 5 вѣкѣ, 11 Аѵг. 

Леногисилъ (см. Лонохилъ) пресв., основ. мон. въ Мэнѣ во Францiи, преп., † 

653 г., 2 Апрѣля. 

Леоба (см. Лiоба), родственница св. Вонифатiя фульдск., дѣва, аббатиса въ 

Бишофшемѣ, † ок. 779-782 г., 28 Сент. 

Леобальдъ, мон., основ. Флiори, нынѣ Сен-Бенуа-Сюр-Луаръ, близъ Орлеана, 

аббатъ, преп., † ок. 650 г., 8 Аѵгуста. 

Леобардъ (онъ же Либердъ, Либхардъ), затворн. въ Турѣ, близъ мон. Мармутье, 

† 593 г., 18 Янв. 

Леобатъ (Льюбайсъ) Сенапарiйскiй, игуменъ, преп. 5-6 вѣка съ Урсомъ, 28 Iюл. 

Леобинъ (онъ же Любинъ, Любинiй, Люминъ, Леубинъ, Лоубинъ) Пуатьерскiй, 

отшельникъ, пресв., аббатъ въ Бру, еп. Шартра, свят., преп., † 14 Мар. 556 (558) г., 15 

Сент. 

Леоѵигильдъ iером. и Христофоръ мон., преподобномучч. отъ магометанъ въ 

Кордовѣ въ 852 г., 20 Аѵгуста. 
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Леодегарiй, онъ же Лежеръ, аббатъ мон. св. Максентiя, еп. Отiона, 

священномуч. отъ Эброина, † 679 или 680 г., 2 Окт. 

Леокадiя (Леѵкадiя) Толетская (Толедская), дѣва, умерла въ тюрьмѣ въ Толедо 

въ 303 году, 9 Декабря. 

Леокрицiя (Леѵкритiя, Лукрецiя) Кордубская, муч. отъ магометанъ, † 859 г., 15 

Марта. 

Леокъ или Леѵкъ муч. въ Антiохiи, съ Таксомъ и др. (кои Несторъ, Еквинъ, 

Сатуръ, Сатурнинъ, Ревокатъ, Секундолъ и Италикъ), 7 Марта. 

Леонардъ, еп. Авраншѣ, свят., † ок. 641 г., 4 Марта. 

Леонардъ отшельникъ, основ. Вандiовра, нынѣ Сен-Леонар-Де-Буа, близъ Ле-

Мана во Францiи, аббатъ, преп., † ок. 570 г., 15 Окт. 

Леонардъ Ноблакскiй, монахъ въ Миси близъ Орлеана, отшельникъ въ 

сосѣднемъ лѣсу, нынѣ Ноблакъ, преп., † 559 г., 6 Нояб. 

Леондiанъ муч. при Максимiанѣ, 27 Дек. 

Леонида или Леонiя мученица сѵрiйская съ Ливѵею и Еѵтропiею. при Дiокл., 

15 Iюн. 

Леонидъ, пр. важозерскiй, 9 Феѵ. 

Леонидъ пр., сподвижникъ пр. Адрiана пошехонскаго, † 1549 г., 5 Марта. 

Леонидъ св., еп. аѳинскiй, священномуч., † 250 г., 15 Апр. 

Леонидъ муч. съ Марцiаломъ и др. въ Азiи, 16 Ап. 

Леонидъ и съ нимъ жены: Харiесса, Ника, и др. мучч. (Галина, Калиса, Нунехiя, 

Василисса, Ѳеодора) коринѳск. ок. 251 г., 16 Апрѣля и 10 Марта. 

Леонидъ, риторъ, муч. въ Александрiи въ 202 г., отецъ Оригена, 22 Апр. 

Леонидъ, муч. въ Антiохiи съ Еѵфимiею и др., 26 Апр. 

Леонидъ муч. съ Аскалономъ въ Антиноѣ въ Егѵптѣ, 20 Мая. 

Леонидъ мученикъ, 27 Мая. 

Леонидъ, муч. егѵпетскiй, при Максимiанѣ, съ Маркiаномъ и др., 5 Iюня. 

Леонидъ и др. Леонидъ мучч. въ Александрiи въ 202 г. съ Сереномъ и др., 28 

Iюня. 

Леонидъ, iеромон., пр. устьнедумскiй, † 1654 г., 17 Iюля. 

Леонидъ муч. съ Елеѵѳерiемъ, 8 Аѵг. 

Леонидъ (Бирюковичъ), протоiер., священном., 1864 г. – 12 Аѵ. 1937 г., 12 Аѵг. 

Леонидъ, Дiонѵсiй, Игнатiй, Корнилiй, Аѳанасiй, Ѳеодоръ и Ѳерапонтъ 

островскiе, ученики Александра Свирскаго, 16 в., 30 Аѵг. 

Леонидъ муч. отъ огня съ Iулiаномъ и др., 2 Сен. 

Леонидъ (Прендковичъ), протоiерей, священномуч., 22 Мар. 1874 г. – 30 Сент. 

1938 г., 30 Сент. 

Леонидъ (Никольскiй), iерей, священномуч., 1876 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 Окт. 

Леонидъ (Муравьевъ), iерей, священномуч., 18 Апр. 1868 г. – 29 Окт. 1941 г., 

29 Октября. 
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Леонидъ (Виноградовъ), iерей, священномуч., 3 Аѵг. 1897 г. – 30 Окт. 1941 г., 

30 Октября. 

Леонидъ (Молчановъ), въ мiрѣ Левъ, игум., преподобномуч., 1872 г. – 31 Окт. 

1918 г., 31 Окт. 

Леонидъ (Сальковъ), странникъ, мученикъ, 1886 г. – 22 Феѵр. 1938 г., 19 Нояб. 

Леонидъ (Антощенко), еп. марiйскiй, священномуч., 6 Авр. 1872 г. – 25 Дек. 

1938 г., 26 Дек. 

Леонидъ (Викторовъ), протоiерей, священномуч., 5 Мар. 1891 г. – 28 Дек. 1937 

г., 28 Декабря. 

Леонидъ (Кучеренко), iерей, священном., 1896 – 1930 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Леонидъ (Лебедевъ), iерей, священном., 1884 – 1921 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Леонилла (Неонилла) мученица 2 в. съ Спеѵсиппомъ и др., 16 Янв. 

Леонинъ, Еѵлогiй свв., 5 Феѵр. 

Леонiанъ Паннонскiй, отшельникъ близъ Отiона, преп., † ок. 570 г., 6 Нояб. 

Леонiанъ Паннонскiй, монахъ въ Отiонѣ, аббатъ въ Вьенѣ, преп., † ок. 518 г., 

13 Ноябр. (вѣроятно онъ же выше) 

Леонiя (Леонида), Ливѵя, Еѵтропiя мученицы сѵрiйскiя при Дiокл., 15 Iюн., 25 

Iюн. 

Леонтина муч., 26 Окт. 

Леонтинъ (Леонтiй) и Аполлонiй епп. Браги въ Порт., священномучч., 19 Мар. 

Леонтiй, еп. кесарiйскiй, при Ликинiи, † ок. 337 г., 13 Янв. 

Леонтiй, Кѵрiакъ и др. мучч. въ Никомидiи, 20 Янв. 

Леонтiй (Леонъ), еп. никейскiй, муч. болгарскiй 814 года, съ Мануиломъ, 22 

Января. 

Леонтiй (Стасевичъ), въ мiрѣ Левъ, архимандритъ, преподобноисп., 20 Мар. 

1884 г. – 27 Янв. 1972 г., 28 Января. 

Леонтiй (Клименко), iерей, священномуч., 1887 г. – 30 Янв. 1921 г., 29 Янв. 

Леонтiй (Гримальскiй), протоiерей, священномуч., 10 Iюл. 1869 г. – 13 Феѵр. 

1938 г., 13 Феѵраля. 

Леонтiй Валаамскiй, послуш., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵ. 

Леонтiй Ликiйскiй, святый 6 вѣка, 22 Феѵр. 

Леонтiй, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Леонтiй (Леонтинъ) и Аполлонiй епп. Браги въ Порт., священномучч., 19 Мар. 

Леонтiй, еп. Сента во Францiи, свят., другъ св. Мало, † 640 г., 19 Марта. 

Леонтiй, муч. никомидiйскiй, 303 г. съ Еѵсевiемъ и др., 24 Апр. 

Леонтiй св. съ Афродисiемъ и др. съ Скѵѳополи, 4 Мая. 

Леонтiй 2, патр. iерусалимскiй, св., † 1186 или 1187 г., 14 Мая. 

Леонтiй 1, еп. ростовскiй, свят., † ок. 1070 г., 23 Мая. 

Леонтiй Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Леонтiй мученикъ, 27 Мая. 
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Леонтiй, Ѵпатiй, и Ѳеодулъ воины, мучч. трипольск. въ Сѵрiи, † 73 г., 18 Iюня. 

Леонтiй прозорливый, подвижникъ аѳонскiй, мѵроточивый, † 1605 г., 18 Iюня. 

Леонтiй св. пастырь, съ Еразмомъ, 18 Iюня. 

Леонтiй кононархистъ, отрокъ, пр. печерскiй 14 вѣка, 18 Iюня и 28 Аѵгуста. 

Леонтiй, еп. Неаполя кѵпрскаго, свят., † ок. 650-668 г., 18 Iюня. 

Леонтiй (Вимпфенъ), въ мiрѣ Владимiръ, еп. енотаевскiй, священномуч., 1872 

г. – 23 Iюн. 1919 г., 23 Iюня. 

Леонтiй Радовецкiй, еп., свят. 14-15 вѣка, 1 Iюля.  

Леонтiй, Маѵрикiй, Меллитъ и др. мучч. (среди нихъ Ахиллей, Данiилъ, 

Корiонъ, Аттонъ, Зесонъ или Гасонъ, Еѵстазiй, Октавiй, Аникитъ, Ѳеодоръ, Христъ, 

Кандидъ, Горгонiй, Архелай, Кѵринъ, Еѵфродисiй, Галанъ, Автицiй, Азеллъ (Азеръ), 

Атеней, Гаiй, Сизiонъ, Аѵксентiй, Валентинъ, Дродицiй (Дродотъ), Фаѵстазiй, 

Аѵрелiй, Горгодiанъ, Кѵрiонъ, Королъ, Ностикъ (Ностинъ), Сисинiй, Кастрицiй, 

Аполлонiй и др.) изъ 45 мучч. въ Никополи арм. (или въ Александрiи), 10 Iюля. 

Леонтiй Младшiй, воинъ, еп. въ Бордо, свят., ок. 510 г. – 565 г., 11 Iюля. 

Леонтiй, игуменъ звѣринецкiй, преп. кiевскiй 11-13 вѣка, 15 Iюля. 

Леонтiй воинъ, муч. триполитанскiй, 16 Iюля. 

Леонтiй Устюжскiй пр. вологодскiй, основатель Корихова монастыря, Христа 

ради юроодивый, † 1492 г., 18 Iюля. 

Леонтiй Кариховскiй, Новгородскiй, преп., † 18 Iюл. 1429 г., 18 Iюля. 

Леонтiй Стромынскiй, преп. радонежскiй, † ок. 1380 г., 20 Iюля. 

Леонтiй, Аттiй и др. (Александръ, Киндей, Минсиѳей, Кѵрiакъ, Минеонъ, 

Катунъ и Еѵклей), 9 мучч. при Дiокл. въ Пергiи памф., 1 Аѵг. 

Леонтiй, муч. цареградскiй при Львѣ Исаѵр. съ Iулiаномъ и др., 9 Аѵг. 

Леонтiй муч. съ Филiономъ и др. въ Амасiи въ Понтѣ, 19 Аѵг. 

Леонтiй Старшiй, еп. Бордо, предш. св. Леонтiя Младш., св., † ок. 541 г., 21 Аѵ. 

Леонтiй (Карягинъ), въ мiрѣ Лаѵрентiй, мон., преподобномуч., 1870 г. – 28 Аѵг. 

1918 г., 28 Аѵгуста. 

Леонтiй, муч. александрiйскiй, съ Кронидомъ и Серапiономъ, 13 Сентяб. и по 

Прологу вторично 11 Сент. съ Селеѵкомъ и Валерiаномъ. 

Леонтiй (Карповичъ), въ мiрѣ Лонгинъ, архимандритъ, проповѣдникъ и 

полемистъ, типографъ, преп., † 24 Сент. 1620 г., 24 Сентября. 

Леонтiй Терракинскiй, св. изъ высшаго сословiя (ѵпатикъ), † 268 г., 7 Окт. 

Леонтiй, Дометiй, Терентiй и Домнинъ, мучч., 16 Окт. 

Леонтiй, муч. киликiйск. при Дiоклит. съ Космою и Дамiаномъ, 17 Окт. 

Леонтiй и др. Леонтiй, препп. аѳонскiе, 26 Окт. 

Леонтiй философъ, пр., настоятель Ѳеодосiевой обители, 19 Окт. и Суб. сыр. 

Леонтiй, муч. каппадокiйск., съ Лонгиномъ и др., 22 Нояб. 

Леонтiй, еп. Фрежюса во Францiи, близкiй другъ пр. Iоанна Кассiана, свят., † 

ок. 432 г., 1 Декабря. 

Леонтiй Монемвасiйскiй, преп., † ок. 1450 г., 11 Дек. 
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Леонтiй (Строцюкъ), дiаконъ, священномуч., 1878 г. – 21 Дек. 1940 г., 21 Дек. 

Леонтiй, пр. ливѵйск. 6 в., каппадокiанинъ, въ Субб. сырн. 

Леонтiй (Басай), iерей, священномуч., 18 Iюн. 1882 г. – 1 Янв. 1938 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Леонтiя муч. африканская съ Дiонѵсiею и др. отъ Хунериха въ 484 г., 6 и 8 Дек. 

Леонтъ, воевода болгарск., муч. ок. 814 г., съ Мануиломъ еп. и др., 22 Ян. 

Леонъ (Левъ) и Паригорiй пр. мучч. въ Патарѣ, † ок. 258-260 г., 18 Феѵр. 

Леонъ (Левъ), Донатъ, Абундантiй, Никифоръ и 9 др., мучч. африканск., 1 Мар. 

Леонъ (Леонтъ), еп. самосскiй, святитель 9 вѣка, 26 Апрѣл. 

Леонъ (Левъ) преп., 1 Iюл. 

Леонъ (Левъ) подвизавшiйся въ пещерѣ, пр., 11 Iюл. 

Леонъ муч., съ Исидоромъ и др., 7 Дек. 

Леонъ (Левъ) архимандритъ, пр., 30 Дек. 

Леопардинъ, монахъ, а затѣмъ аббатъ въ мон. св. Сѵмфорiана въ Виваре въ 

Берри во Францiи, преподобномуч. въ 7вѣкѣ, 24 Нояб. 

Леопардъ, слуга въ домѣ Iулiана Отст., мученикъ въ Римѣ, † 362 г., 30 Сент. 

Леофредъ (см. Лютфридъ) Ла-Круаскiй, братъ преп. Агофреда, отшельникъ, 

основатель и аббатъ Ла-Круа-Сент-Уанъ, позже названнаго Ла-Круа-Сен-Леуфруа, 

преп., † 738 г., 21 Iюня. 

Леофрикъ, эрлъ Мерсiи, благовѣрный, † 1057 г., 30 Окт. 

Леоффортъ (см. Лiефардъ) Англiйскiй, паломникъ въ Римъ вмѣстѣ со св. 

королемъ Кэдваллою, священномуч. близъ Камбре, † 690 г., 4 Феѵраля.  

Леоѳадiй (Леотадiй, Леоѳадъ, Леотадъ) дворянинъ, монахъ, а затѣмъ аббатъ въ 

Муассакѣ во Францiи, еп. Оша, свят., преп., † 718 г., 23 Окт. 

Лептина мученица съ Артемидоромъ, 26 Окт. 

Лесинъ (см. Ликинiй) дворянинъ, монахъ, еп. Анже во Францiи, свят., † ок. 616 

г., 1 Ноября. 

Лесмо, отшельникъ въ Глен-Танарѣ въ Шотландiи, ок. 700 – 780 гг., 9 Дек. 

Летиссима мученица съ Гермелиною и др. въ Никомид., 27 Апр. 

Лерiй (Лаѵръ) Валлiйскiй, основ. мон., иже нынѣ Сен-Лери, на рѣкѣ Донеффъ 

въ Бретани, преп. 7 вѣка, 30 Сентября. 

Леубинъ (см. Леобинъ) Пуатьерскiй, отшельникъ, пресв., аббатъ въ Бру, еп. 

Шартра, свят., преп., † 14 Мар. 556 (558) г., 15 Сент. 

Леуника или Леунукула (она же Еѵника) мученица, съ Дандою и др. во Ѳракiи, 

7 Мар. 

Леусъ (Лей, Левъ) Виченцскiй, пресвѵтеръ, святый италiйск. 4 вѣка, 1 Аѵг. 

Леуфредъ (см. Лютфридъ) Ла-Круаскiй, братъ преп. Агофреда, отшельникъ, 

основатель и аббатъ Ла-Круа-Сент-Уанъ, позже названнаго Ла-Круа-Сен-Леуфруа, 

преп., † 738 г., 21 Iюня. 
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Леуфруа (см. Лютфридъ) Ла-Круаскiй, братъ преп. Агофреда, отшельникъ, 

основатель и аббатъ Ла-Круа-Сент-Уанъ, позже названнаго Ла-Круа-Сен-Леуфруа, 

преп., † 738 г., 21 Iюня. 

Либанъ или Ливанiй пр., подвизавш. на границахъ Егѵпта и Еѳiоп., 20 Дек. 

Либентiй (Лiавицiй) Швабскiй, еп. Гамбурга, св., 938 – 1013 гг., 4 Янв. 

Либералiй, пресв. близъ Анконы, миссiонеръ среди арiанъ, священномуч., † ок. 

400 г., 27 Апрѣля. 

Либералъ муч., съ Короною и др. въ Александр., 24 Апр. 

Либерата, сестра св. Епифанiя павiйск. и пр. Гонораты, святая 5 вѣк., 16 Янв. 

Либерата, дѣва, сестра пр. Фаѵстины комоск., монахини въ Комо въ Италiи, 

основв. мон. св. Маргариты въ Комо, препп., † ок. 580 г., 18 Января. 

Либертатъ (Ливератiй) аббатъ, Вонифатiй iеродiаконъ, Сервъ (Сервiй) и 

Рустикъ монахи-ѵподiаконы, Рогатъ (Рогатiй) и Септимъ (Септимiй) монахи и 

Максимъ отрокъ, воспитываемый въ моныстырѣ, преподобномучч. африканск. 5 в. 

при Хунерихѣ, 8 Дек., 2 Iюл., 17 Аѵг. 

Либератъ и Баiулъ мучч. на Востокѣ, 20 Дек. 

Либердъ (см. Леобардъ), затв. въ Турѣ близъ мон. Мармутье, † 593 г., 18 Янв. 

Либерiй (см. Олиѵеръ), монахъ въ Санта-Марiя-ди-Портонуово въ Анконѣ въ 

Италiи, преп., † ок. 1050 г., 3 Феѵраля. 

Либерiй (Ливерiй), папа римск., испов. отъ арiанъ, свят., † 366 г., 27 Аѵг. 

Либерiй, еп. Равенны, свят., † ок. 200 г., 30 Дек. 

Либертъ Мехеленскiй, монахъ въ Синт-Трiойденѣ, преподобномуч., † 783 г., 14 

Iюля. 

Либоза муч. въ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомидiи при Дiокл., 22 Феѵр. 

Либозiй, Викторъ, Примiанъ, Доминикъ, Сатурнинъ, Крискентiй, Секундъ и 

Гоноратъ мучч. африканскiе, 29 Дек. 

Либорiй, еп. Ле-Мана, свят., † 390 г., 23 Iюля. 

Либхардъ (см. Леобардъ), затв. въ Турѣ близъ мон. Мармутье, † 593 г., 18 Янв. 

Ливанiй или Либанъ пр., игуменъ, на границахъ Егѵпт. и Еѳiоп., 29 Дек. 

Ливератiй (Либертатъ) аббатъ, Вонифатiй iеродiаконъ, Сервiй (Сервъ) и 

Рустикъ монахи-ѵподiаконы, Рогатiй (Рогатъ) и Септимiй (Септимъ) монахи и 

Максимъ отрокъ, воспитываемый въ моныстырѣ, преподобномучч. африканскiе, † въ 

483 г. при Хунерихѣ, 8 Дек., 2 Iюл., 17 Аѵг. 

Ливерiй (см. Олиѵеръ), монахъ въ Санта-Марiя-ди-Портонуово въ Анконѣ въ 

Италiи, преп., † ок. 1050 г., 3 Феѵраля. 

Ливерiй (Либерiй), папа римск., испов. отъ арiанъ, свят., † 366 г., 27 Аѵг. 

Ливинiй (см. Лебуинъ), мон. въ Рипонѣ, ученикъ Вонифатiя фул., основ. 

церковь въ Девентерѣ, проповѣдникъ Саксонамъ и Фрихамъ, преп., † 773 г., 12 Нояб. 

Ливѵй муч., съ Сенератомъ и др. въ Паннонiи въ 4 вѣкѣ, 23 Феѵр. 

Ливинъ (Лебвинъ) Ирландскiй, миссiонеръ, «апостолъ Фландрiи», еп. Гента въ 

Бельгiи, священномуч., † 633 г., 12 Ноября. 
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Ливинъ (см. Лебуинъ), мон. въ Рипонѣ, ученикъ Вонифатiя фул., основ. церковь 

въ Девентерѣ, проповѣдникъ Саксонамъ и Фрихамъ, преп., † 773 г., 12 Нояб. 

Ливѵя мученица, съ Леонiею и Еѵтропiею при Дiоклит., 15 Iюн., 25 Iюн. 

Лигорiй, пустынникъ и мученикъ, 13 Сент. 

Лѵдiя, мученица иллѵрiйская при Адрiанѣ, съ Филитомъ и др., 23 Мар. 

Лѵдiя Порфиропродательница, Филиппiйская, Ѳѵатирская, святая 1 вѣка, 

(равноапостольная), 20 Мая, 27 Мар., 25 Iюня. 

Лидуаръ (Литорiй), еп. турскiй, свят., † 371 г., 13 Сент. 

Ликанъ пр., игуменъ въ Еѳiопiи, сотрудникъ св. Фрументiя, 24 Нояб. 

Лѵкарiонъ отрокъ, муч. съ Марѳою и Марiею, 6 Феѵр. 

Лѵкарiонъ Ермопольскiй, муч., 7 Iюня. 

Ликинiй воинъ, муч. съ Карпофоромъ и др. въ Комо ок. 295 г., 7 Аѵг. (возможно 

онъ же ниже) 

Ликинiй (Лицинiй) Миланскiй, муч. съ Максимiемъ, Кассiемъ, Секундомъ и 

Севериномъ изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Ликинiй (Лицинiй, Лесинъ) дворянинъ, монахъ, еп. Анже во Францiи, свят., † 

ок. 616 г., 1 Ноября. 

Ликуза мученица, съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Лилiоса Кордовская, муч. отъ магометанъ съ Наталiею, Георгiемъ и мужемъ 

своимъ Феликсомъ въ 852 г., 27 Iюля, 20 Окт. 

Лиминiй, муч. въ Оверни во Францiи съ Анѳолiаномъ и др., † ок. 265 г., 6 Феѵр. 

Лимнiй, пустынникъ сѵрiйск. 5 вѣка, съ Ѳалассiемъ, 22 Феѵр. 

Лѵнетта (см. Альмеда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Линъ, ап. изъ 70, 1-й папа римскiй, священномуч., † 79 г., 4 Янв. и 5 Нояб. (на 

Западѣ 23 Сен.) 

Линъ пресв., муч. смѵрнск. при Декiи, съ Пiонiемъ пресв. и др., 11 Мар. 

Лѵсимахъ, изъ 40 мучч. севастiйск. ок. 320 г., 9 Мар. 

Лѵтанъ (см. Лѵѳанъ) святый въ Валлисѣ, 1 Сент. 

Литтей еп., священномуч. съ Немезiаномъ и др., † 257 г., 11 Сентября. 

Литорiй (Лидуаръ), еп. турскiй, свят., † 371 г., 13 Сент. 

Лифардъ (см. Лiефардъ) Англiйскiй, паломникъ въ Римъ вмѣстѣ со св. 

королемъ Кэдваллою, священномуч. близъ Камбре, † 690 г., 4 Феѵраля.  

Лифардъ Орлеанскiй, юристъ, основ. мон. въ Мiон-Сюр-Луарѣ, аббатъ, и 

сподвижникъ его Урвикiй, препп., † 550 или 565 г., 3 Iюня. 

Лицерiй Испанскiй, еп. Кузерана во Францiи, свят., † 548 г., 27 Аѵг. 

Лицинiй (Ликинiй) Миланскiй, муч. съ Максимiемъ, Кассiемъ, Секундомъ и 

Севериномъ изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Лицинiй (см. Ликинiй) дворянинъ, монахъ, еп. Анже во Францiи, свят., † ок. 

616 г., 1 Ноября. 

Лѵѳанъ (Лѵтанъ, Ллѵѳаоѳавъ, Ллѵтаотавъ) святый въ Валлисѣ, 1 Сент. 
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Лiавицiй (Либентiй) Швабскiй, еп. Гамбурга, св., 938 – 1013 гг., 4 Янв. 

Лiастамонъ муч. съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Лiафвинъ (см. Лебуинъ), мон. въ Рипонѣ, ученикъ Вонифатiя фул., основ. 

церковь въ Девентерѣ, проповѣдникъ Саксонамъ и Фрихамъ, преп., † 773 г., 12 Нояб. 

Лiафдагъ, еп. Ютландiи въ Данiи, священномуч., † ок. 980 г., 3 Феѵр. 

Лiефардъ (Леоффортъ, Лифардъ) Англiйскiй, паломникъ въ Римъ вмѣстѣ со св. 

королемъ Кэдваллою, священномуч. близъ Камбре, † 690 г., 4 Феѵраля.  

Лiеффруа (см. Лютфридъ) Ла-Круаскiй, братъ преп. Агофреда, отшельникъ, 

основатель и аббатъ Ла-Круа-Сент-Уанъ, позже названнаго Ла-Круа-Сен-Леуфруа, 

преп., † 738 г., 21 Iюня. 

Лiоба (она же Лiобгѵта, Лiобгѵѳа, Леоба, въ крещ. Трутгеба (Труѳгеба)), 

родственница св. Вонифатiя фульдск., дѣва, аббатиса въ Бишофшемѣ, † ок. 779-782 

г., 28 Сент. 

Лiудардъ (Лiузардъ), капелланъ при королевѣ Бертѣ Кентской, епископъ, свят., 

† ок. 600 г., 24 Феѵр. 

Лiудгеръ (см. Лудгеръ) Фризiйскiй, Нидерландскiй, проповѣдникъ, «апостолъ 

Вестфалiи», еп. Мюнствера, свят., миссiонеръ, «апостолъ Саксонiи», 742 или 743 г. – 

26 Мар. 809 г., 26 Марта. 

Лiутвинъ (Людвинъ, Леодвинъ) Аѵстразiйскiй, основ. мон. въ Метлахѣ, 

монахъ, еп. Трира, свят., † ок. 713 г., 29 Сен. 

Лiутгеръ (см. Лудгеръ) Фризiйскiй, Нидерландскiй, проповѣдникъ, «апостолъ 

Вестфалiи», еп. Мюнствера, свят., миссiонеръ, «апостолъ Саксонiи», 742 или 743 г. – 

26 Мар. 809 г., 26 Марта. 

Лѵуцiй (Лѵутiй), монахъ въ Монтекассино, отшельникъ въ Ла-Кавѣ въ Италiи, 

преп., † ок. 1038 г., 28 Iюля. 

Лiя, жена праотца Iакова, въ нед. свв. праотецъ. 

Лiя Римская, аристократка, мон. въ мон. св. Маркеллы, преп., † 384 г., 22 Мар. 

Ллеѵеллинъ (Ллиѵелинъ) Уэлшпулскiй, Бардсейскiй и Гврнертъ Сейнт-

Веонардскiй, препп. 6 вѣка, 7 Апрѣля, 15 Января. 

Ллеудаддъ (Ллаѵддогъ, Лленддадъ, Лаудатъ, Лаѵдогъ) Валлiйскiй, ученикъ пр. 

Кадфана бретанск., аббатъ на о. Бардси, преп. 6 вѣка, 15 Янв., 21 Янв. 

Ллибiй, святый въ Лланлибiо въ Англси въ Валлисѣ въ 6 вѣкѣ, 28 Феѵр. 

Ллѵтаотавъ (см. Лѵѳанъ) святый въ Валлисѣ, 1 Сент. 

Ллѵѳаоѳавъ (см. Лѵѳанъ) святый въ Валлисѣ, 1 Сент. 

Ллуда (см. Илюда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, св., † 464 г., 29 Iюл. 

Ло (см. Лаутъ), еп. Кутанса во Францiи, свят., † ок. 568 г., 22 Сент. 

Лоарнъ Ирландскiй, ученикъ св. Патрика, святый 5 вѣка, 30 Аѵг. 

Ловъ (см. Лупъ), монахъ въ Леринѣ, архiеп. Санса, миссiонеръ, священноисп., 

† 623 г., 1 Сентября. 

Логгинъ, св. Лонгинъ. 

Лойда баба св. ап. Тимоѳея, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 
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Лойджъ (см. Элигiй) Лиможскiй, мастеръ по металлу, еп. Нуайона, свят., 588 г. 

– 1 Дек. 660 г., 1 Декабря. 

Лоланъ, еп. въ Пертѣ въ Шотландiи, свят., † ок. 1034 г., 2 и 22 Сент. 

Лолiй (Лоллiй) муч. или Лолiя (у Грековъ мученица), съ Еѵстохiемъ и др. при 

Максимiанѣ, 23 Iюн. 

Лоллiонъ (Лолiонъ, Доллiонъ) старшiй муч., сконч. избитый кулаками, 20 Мар. 

Лоллiонъ Новый, муч. отъ меча, 27 Апр. 

Лоллiонъ (Лоллiанъ, Лоллiанесъ) муч., потоптанный конями, 15 Iюл. 

Ломанъ (Луманъ), племянникъ св. Патрика, 1-й еп. Трима въ Митѣ въ Ирландiи, 

† ок. 450 г., 17 Феѵр. 

Ломеръ (Лаѵдомаръ, Лаудомаръ), пастухъ близъ Шартра, пресв., отш., основ. 

мон. въ Корбьонѣ близъ Шартра, † 593 г. въ возрвстѣ болѣе 100 лѣтъ, 19 Янв. 

Ломеръ (Леѵдомеръ), еп. Шартра, свят., † ок. 585 г., 2 Окт. 

Лонгинъ сотникъ и съ нимъ 2 воина (Исаѵръ и Афродисiй), мучч. каппад. 1 

вѣка, 4 Янв. и 16 Окт. 

Лонгинъ пр., игуменъ птичьей обители, 17  

Лонгинъ св., 27 Янв. 

Лонгинъ, игуменъ, пр. коряжемскiй, † 10 Феѵр. 1540 г., 10 Феѵ., 16 Окт. 

Лонгинъ исаѵрянинъ, муч., 19 Апр. 

Лонгинъ, муч. никомидiйскiй 303 г., съ Еѵсевiемъ и др., 24 Апр. 

Лонгинъ, еп. Помарiи, Виндемiаль, еп. капскiй, и Еѵгенiй, архiеп. карѳагенскiй, 

священномучч. африканскiе, † 484 г., 2 Мая. 

Лонгинъ, Сусанна, Стефанъ и Вассъ, мучч. въ Персiи, 11 Мая. 

Лонгинъ муч. при Дiокл., съ Орентiемъ и др., 24 Iюня. 

Лонгинъ, пр. яренгскiй, съ Iоанномъ, † 1561 г., 3 Iюля, 16 Окт. 

Лонгинъ, Александръ и Фелицiанъ темничные стражи и Викторъ офицеръ, 

мучч. въ Марселѣ во Францiи ок. 290 г., 21 Iюля. 

Лонгинъ, Германъ, Боголѣпъ кожеезерскiе, игумены, † послѣ 1606 г., 12 Аѵг. 

Лонгинъ (Грифцовъ), iеросхимон., преп. святогорскiй, † 1882 г., 11 Сент. 

Лонгинъ воинъ, муч. при Львѣ Исаѵр., съ Ѳеофиломъ испов., 10 Окт. 

Лонгинъ Трудолюбивый, вратарь, пр. печерскiй 14 вѣка, 16 Окт. и 28 Аѵг. 

Лонгинъ муч. съ Паѵломъ, 21 Окт. 

Лонгинъ, муч. мелитинскiй при Дiокл., съ Iерономъ и др., 7 Нояб. 

Лонгинъ, пр. егѵпетскiй 4 вѣка, 17 Нояб. и Суб. сырн. 

Лонгинъ, Еѵтецiй, Нинъ и др. мучч. въ Каппадокiй, 22 Нояб. 

Лонгiй (см. Лонохилъ) пресв., основ. мон. въ Мэнѣ во Францiи, преп., † 653 г., 

2 Апрѣля. 

Лонгъ муч., съ Тарсомъ и др. во Фрѵгiи, 27 Окт. 

Лонохилъ (Лонокилъ, Лонгiй, Леногисилъ) пресв., основ. мон. въ Мэнѣ во 

Францiи, преп., † 653 г., 2 Апрѣля. 

Лоргiй муч., съ Лукiемъ еп. и др. въ Кесарiи капп., 2 Марта. 
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Лота (Люта) мученица, съ Каллистомъ и др., изъ дружины Леонида, 16 Апр. 

Лотарiй (Лоѳарiй), основ. монастыря, нынѣ Сен-Луайе-Де-Шамъ, въ лѣсу въ 

Аржантанѣ, еп. Сее во Францiи, преп., свят., † ок. 756 г., 14 Iюня. 

Лотъ праведный, съ Авраамомъ праотцемъ, 9 Окт. и въ н. свв. праотецъ. 

Лотъ пр. егѵпетскiй 4-5 в., 22 Окт. и Суб. сырную. 

Лоубинъ (см. Леобинъ) Пуатьерскiй, отшельникъ, пресв., аббатъ въ Бру, еп. 

Шартра, свят., преп., † 14 Мар. 556 (558) г., 15 Сент. 

Лоханъ (см. Финбаръ) Коркскiй, 1-й еп. К., свят., ок. 550 г. – 25 Сент. 623 г., 25 

Сент. 

Лохитрофонъ муч. съ Тутомъ, 1 Дек. 

Лоѳарiй (Лотарiй), основ. монастыря, нынѣ Сен-Луайе-Де-Шамъ, въ лѣсу въ 

Аржантанѣ, еп. Сее во Францiи, преп., свят., † ок. 756 г., 14 Iюня. 

Луа (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. монн. на 

о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 592 или 

572 г.), 25 Iюня. 

Луа (Луанъ, Молуа, Лугидъ) Лимерикскiй, уч. пр. Комгалла, основ. множества 

монн. въ Ирландiи и Шотландiи, преп., 554 – ок. 609 гг., 4 Аѵг., 11 Мая. 

Луа (см. Элигiй) Лиможскiй, мастеръ по металлу, еп. Нуайона, свят., 588 г. – 1 

Дек. 660 г., 1 Декабря. 

Луанъ (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. монн. 

на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 592 или 

572 г.), 25 Iюня. 

Луарсабъ 2, царь карталинскiй, муч. въ Ширасѣ отъ шаха Аббаса (отъ 

магометанъ) въ 17 в. (1622 г.) съ Арчиломъ царемъ (8 вѣкъ), 21 Iюня. 

Лугайдъ (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. монн. 

на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 592 или 

572 г.), 25 Iюня. 

Лугайзъ (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. монн. 

на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 592 или 

572 г.), 25 Iюня. 

Лугидъ (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. монн. 

на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 592 или 

572 г.), 25 Iюня. 

Лугидъ (см. Луа) Лимерикскiй, уч. пр. Комгалла, основ. множества монн. въ 

Ирландiи и Шотландiи, преп., 554 – ок. 609 гг., 4 Аѵг., 11 Мая. 

Лудгеръ (Лiутгеръ, Лiудгеръ, Лудигеръ) Фризiйскiй, Нидерландскiй, 

проповѣдникъ, «апостолъ Вестфалiи», еп. Мюнствера, свят., миссiонеръ, «апостолъ 

Саксонiи», 742 или 743 г. – 26 Мар. 809 г., 26 Марта. 

Лудигеръ (см. Лудгеръ) Фризiйскiй, Нидерландскiй, проповѣдникъ, «апостолъ 

Вестфалiи», еп. Мюнствера, свят., миссiонеръ, «апостолъ Саксонiи», 742 или 743 г. – 

26 Мар. 809 г., 26 Марта. 
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Лузъ муч. съ Iулiемъ, съ Александрiи, 9 Феѵ. 

Луисъ (Хлудовикъ) мiрянинъ, муч. съ Аматоромъ отъ магометанъ, † 855 г., 30 

Апрѣля. 

Лука еѵангелистъ, ап. отъ 70, врачъ, иконописецъ, † ок. 84 г., 4 Янв., 22 Апр., 

20 Iюня, 18 Окт. 

Лука дiаконъ, муч. емисскiй, съ Силваномъ еп., 29 Янв. 

Лука Новый, Стиридскiй, пр. елладскiй, † ок. 950 года, 7 Феѵр., 3 Мая. 

Лука, еп. новгородскiй, † 15 Окт. 1058 г., 10 Феѵр. и 4 Окт. 

Лука Iерусалимскiй, игум., преподобномуч. отъ магометанъ, † въ 1273 или 1277 

г., 12 Феѵр., 27 Iюн. 

Лука Валаамскiй, послуш., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵ. 

Лука муч. съ Еѵфразiею и др. въ Никомидiи, 13 Мар. 

Лука муч. съ Iосифомъ въ Антiохiи, 20 Мар. 

Лука Одринскiй, Митиленскiй, Стаѵроникитскiй, Аѳонскiй муч. въ Митиленѣ 

отъ магометанъ въ 1802 г., 23 Мар. 

Лука преп., 7 Апр. 

Лука св. съ Iаковомъ, 8 Апр. 

Лука, муч. мелитинск., † 1564 г., 24 Апр. 

Лука (Войно-Ясенецкiй), въ мiрѣ Валентинъ, архiеп. сѵмферопольскiй и 

крымскiй, священноиспов., 27 (или 14) Апр. 1877 г. – 29 Мая 1961 г., 29 Мая, 5 Мар. 

Лука пр. пустынникъ, 27 Iюн. 

Лука, дiак. вавѵлонск., муч. кордувiйск. ок. 251 г., съ Полѵхронiемъ еп., 30 

Iюля. 

Лука пр., племянникъ пр. Iоанна рыльскаго, 18 Аѵг. 

Лука, еп. бѣлгородскiй, свят., † 22 Аѵг. 1089 или 1090 г., 22 Аѵг. 

Лука пр., игуменъ Спасовой обит. Глубокiя рѣки 10 вѣка, 7 Сент. 

Лука (Швецъ), схимон., преп. глинскiй, † 1894 г., 9 Сент. 

Лука муч., 8 Окт. 

Лука Деменскiй, игум., преп., † 13 Окт. 984 или 995 г., 13 Окт. 

Лука, Виктурина и Iустинъ мучч. въ Никомидiи, 18 Окт. 

Лука (Жидята), еп. новгородскiй, свят., † ок. 1059 г., 4 Нояб. 

Лука пр., изъ Таѵромены, † ок. 820 г., 6 Нояб. 

Лука, еп. ростовск., свят., † 1189 г., 10 Нояб. 

Лука экономъ, пр. печерск. 13 вѣка, 24 Нояб., 6 Нояб. и 21 Сент. 

Лука новый, iеромон., столпникъ халкидонск. 10 в. († ок. 980 г.), 11 Дек. 

Лука, пр. тригiйскiй, 27 Дек., 17 Дек. 

Лука (Линчевскiй), iерей, священномуч., 18 Окт. 1876 г. – 1 Янв. 1938 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Луканъ, мученикъ въ Ланьи во Францiи въ 5 вѣкѣ, 30 Окт. 

Лукашъ (Лука) (Хващевскiй), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 

г., въ послѣднюю субботу Iюля. 
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Лукидiй (Люцидiй), еп. Вероны въ Италiи, 26 Апрѣля. 

Лукидъ (Люцидъ), монахъ въ мон. св. Петра близъ Акуары въ Италiи, преп., † 

938 г., 28 Iюля. 

Лукиллiанъ и съ нимъ 4 отрока (Клаѵдiй, Ѵпатiй, Паѵелъ, Дiонѵсiй) и дѣвица 

Паѵла, мучч. вѵзантiйсск. при Аѵрелiанѣ (ок. 270-275 г.), 3 Iюня, 19 Янв. 

Лукина св. жена временъ Дiоклит. гоненiя, муч. съ Маркелломъ папою, 7 Iюн. 

Лукина мученица въ Римѣ, 30 Iюня. (вѣроятно она же выше) 

Лукiана мученица въ Вѵзантiи, съ Еѵхомъ и др., 18 Мая. 

Лукiанъ еп. и Ѳома, 5 Янв. 

Лукiанъ, Максимiанъ и Iулiанъ мучч. въ Бове во Францiи, † ок. 290 г., 8 Янв. 

Лукiанъ муч. при Дiокл. въ Никомидiи, съ Еѵѳерiемъ и др., 22 Феѵр. 

Лукiанъ (Лукiй) пресв., ученикъ Кѵпрiана Карѳагенскаго, муч. съ Монтаномъ 

и др., † 259 г., 24 Феѵр. 

Лукiанъ Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апр. 

Лукiанъ муч. съ Просдукомъ и др. въ Антiох. сѵрiйск., 15 Апр. 

Лукiанъ и др. Лукiанъ мучч. съ Марцiаломъ и др. въ Понтѣ, 16 Апр. 

Лукiанъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 30 Апр. 

Лукiанъ пр., игуменъ гареджiйск., изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, съ Давидомъ 

гаредж. 6 в., 27 Мая, 7 Мая. 

Лукiанъ, Емилiй, Феликсъ и Прiамъ святые въ Сардинiи, 28 Мая. 

Лукiанъ еп., Максiанъ пресв. и Iулiанъ дiаконъ, Маркеллинъ и Сатурнинъ мучч. 

бельгiйск., 3 Iюн. 

Лукiанъ Тарсянинъ, муч., 3 Iюн. 

Лукiанъ муч. въ Кесарiи каппадок., 7 Iюн. 

Лукiанъ муч. съ Доростоломъ и др. въ Кесарiи каппад., 8 Iюн. 

Лукiанъ и Фортунатъ мучч. африканскiе, 13 Iюня. 

Лукiанъ, муч. кампанiйск., съ Лукiею дѣвицею и др., 6 Iюл. 

Лукiанъ, муч. диррахiйск. при Траянѣ, съ Перегриномъ и др., 7 Iюл. 

Лукiанъ муч. въ Антiохiи, съ Махадоромъ и др., 19 Iюл. 

Лукiанъ муч. съ ап. Варѳоломеемъ, 25 Аѵг. 

Лукiанъ (Iулiанъ) муч. съ Гаiаномъ и др. въ Анкѵрѣ галатск., 31 Аѵг. 

Лукiанъ Александровскiй, Переяславскiй, игум., въ мiрѣ Иларiонъ, пр., † 1654 

г., 8 Сент. 

Лукiанъ муч. при Ликинiи, съ Илiею и др., 13 Сент. 

Лукiанъ муч. въ Каппадокiи, съ Сатурниномъ, 14 Окт. 

Лукiанъ, пресв. антiох., муч. никомид. (и съ нимъ Едитiй, Петръ палатинъ 

(царедворецъ), Феликсъ, Орбанъ, Марѳа, Крисконина (Крискенцiя), Кай (Гаiй), 

Флорентiй, Донатилла (Донатула), Рогатилла (Рогатула), Донатилла (Донатула) 

другая, Марцеллина, Нумадiй (Ромадiй), Фелiанъ (Фелицiанъ), Нида (Нина), Флавъ, 

Афферъ, Атулинъ, Санула, Кагесъ, Дицiанъ, Iануарiй, Диддъ, Секурисъ, Селларисъ, 

Екзуппъ, Iубитана (Субитана), Гермелiана (Гермелина, Гемеллiана), Iулiя, 
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Фортуната, Перегринъ, Викторикъ, Максентiй, Гегалъ (Геголъ), Лукiанъ другой, 

Гоноратъ, Флавiанъ, Феликсъ другой, Кастъ, Сатуръ, Фелициссимъ, Викторъ, Марiя, 

Iануарiя, Руфинiана, Фортунатъ, Аѵрелiй и Рутилъ, 24 Феѵр.) 312 г., при Галерiи, 15 

Окт., 24 Феѵр. 

Лукiанъ испов., пресв. печерск., муч. отъ Батыя 1239 г., 15 Окт. и 28 Аѵг. 

Лукiанъ, Фаѵстъ епископъ и Василiй мучч. дарiонскiе въ Константинополѣ, 25 

Окт., 6 Феѵр. 

Лукiанъ, Метровiй, Паѵелъ, Зиновiй, Ѳеотимъ и Друзъ мучч. въ Триполи въ 

Африкѣ, 24 Декабря. 

Лукiанъ, Флорiй и др. мучч. въ Никомидiи 250 г., 26 Окт. 

Лукiанъ муч. съ Боноломъ и др. въ Кесарiи, 18 Нояб. 

Лукiй см. Люцiй. 

Лукiй, ап. отъ 70, еп. Лаодикiи сѵрiйской, 4 Янв., 9 Мая и 10 Сент. 

Лукiй муч., съ Тимоѳеемъ и др. въ Грецiи, 8 Янв. 

Лукiй муч. съ Каллиникомъ и др. въ Аполлонiи, 27 Янв. 

Лукiй, Паѵелъ и Кѵрiакъ мучч. въ Римѣ, 8 Феѵр.  

Лукiй священномуч., еп. адрiанопольск., † 348 г., 11 Феѵр. 

Лукiй, Сатурнинъ, Кастулъ и Магнъ мучч. тернiйск., † 273 г., 15 Феѵр. 

Лукiй, Дамасъ и Паѵелъ, мучч. въ Африкѣ, 18 Феѵр. 

Лукiй, муч. африканскiй съ Силванiемъ и др., 18 Феѵраля. 

Лукiй муч., съ Геруломъ и Сергiемъ въ Кесарiи капп., 24 Феѵр. 

Лукiй (Лукiанъ) пресв., ученикъ Кѵпрiана Карѳагенскаго, муч. съ Монтаномъ 

и др., † 259 г., 24 Феѵр. 

Лукiй еп., Абсалонъ и др. мучч. въ Кесарiи капп., 2 Мар. 

Лукiй (Люцiй) 1, папа римскiй, священномуч., † 254 г., 4 Марта. 

Лукiй еп., Фаѵста и др. мучч. въ Никомидiи, 15 Мар. 

Лукiй муч., съ Серапiономъ монахомъ и др., 21 Мар. 

Лукiй муч., изъ дружина Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Лукiй муч., съ Афродисiемъ и др. въ Александрiи, 13 Мая. 

Лукiй муч. въ Александрiи, съ Патамономъ и др., 18 Мая. 

Лукiй (Люцiй), Iулiанъ и Квинктiанусъ, мучч. африканск., постр. отъ арiанъ, 23 

Мая. 

Лукiй, муч. римск. при Антонинѣ, съ Iустиномъ Филос., 1 Iюн. 

Лукiй или Люцiй муч. съ Амандомъ и др. въ 320 г., 6 Iюн. 

Лукiй и Дигнiонъ свв., 4 Iюл. 

Лукiй, муч. кирѵнейск., съ Ѳеодоромъ еп. при Дiоклит., 4 Iюл. 

Лукiй муч. съ Онiономъ и др. въ Александрiи, 9 Аѵг. 

Лукiй муч., скончавш. въ огнѣ, 14 Аѵг. 

Лукiй сенаторъ, муч. 299 (310) г., 20 Аѵг. 

Лукiй еп., священномуч. съ Немезiаномъ и др., † 257 г., 11 Сентября. 

Лукiй муч. 3 вѣка, изъ дружины Гаiя, Еѵсевiя и Херимона, 4 Окт. 
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Лукiй и Птоломей, мучч. въ Римѣ при Антонинѣ Пiѣ, о которыхъ писалъ муч. 

Iустинъ Философъ, † ок. 165 г., 19 Октября. 

Лукiй муч. съ Еѵтѵхiемъ и др. въ Никомидiи, 20 Окт. 

Лукiй, Ѳеодосiй, Маркъ, Петръ и др., 50 воиновъ мучениковъ въ Римѣ при 

Клаѵдiи 2, † въ 269 г., 25 Окт. 

Лукiй, Гѵацинтъ, Квинтъ и Фелицiанъ мучч. въ Луканiи въ Итал., 29 Окт. 

Лукiй (Награва) фаiумск. муч. при Дiокл., 3 Ноября. 

Лукiй, Рогатъ, Кассiанъ и Кандида мучч. въ Римѣ, 1 Дек. 

Лукiй Британскiй, дворянинъ, попросившiй прислать миссiонеровъ въ 

Британiю, праведный, † ок. 200 г., 3 Декабря. 

Лукiй муч. африканскiй съ Фаѵстиномъ и др., 15 Дек. 

Лукiя, Авцiй царь варваровъ, Рогатъ, Романъ (Германъ), Силванъ, Буллодъ, 

Цецилiя, Тертулъ, Лаута, Викторiя, Гагъ (Гаiй), Фортунатъ, Максима, Рогата, 

Котеуса, Новелла, Агапа, Карра, Ирурiя, Бубласа, Фортунатъ, Мартинъ (Маркiанъ), 

Сатурнинъ, Баiанъ, Рогатiанъ, Гоноратъ, Донатъ, Маркiанъ, Сатурнинъ, Потинъ, 

Паѵелъ, Петрувiй (Петрунъ), Рутилiя, Флавiй, Квiетiя (Квiета), Iануарiя, Новелла, 

Iануарiй, Гозiя (Созiя), Федоза, Викторина, Матрона, Кастула, Рогатiана, Квинтъ, 

Маркъ, Гемина, Марцiалъ, Миттунъ (Митунъ), Паѵелъ, Верикъ, Кассъ, Сатурнинъ, 

Феликсъ, Мартинъ (Марцiалъ), Донатъ, Рогатъ, Iоаннъ, Фортунатъ, Донатiанъ, 

Маркiанъ, Саилисъ, Кастъ, Iануарiй (Iаннурiй), Донатъ, Гортензъ (Ортензъ), 

Сатурнина, Малхъ, Силванъ, Квинтъ, Фелицiя, Силлезiя (Силлефа), Iануарiя, 

Фортуната, Виктурiя, Марiя, Примъ, Гемеллина, Фрустина, Новелла, Доната, 

Гетулла, Барика, Урвана (Урбана), Романа, Прима, Тертула (Тертулла), Каста, 

Максима, Оптата, Матрона, Мелоза, Метунъ, Мазоръ, Секунда, Урбана, Гемеллина, 

Сатурнина, Прокула, Сурдида, Силвана, Руфина, Нина, Сепакъ, Викентiй, Прискъ, 

Гиларъ (Иларъ), Кастула, Публiй (Пуллiй), Арабъ и другiе 120 мучч., Лупъ и 23 мучч., 

Катулинъ (Кастилинъ), Публазъ, Мартинъ, Гаiанъ, Марцеллинъ, Фледъ, 

Марцеллiанъ, Маркъ, Кастъ (Цистъ), Маiоръ (Молоръ), Прокулъ, Епагатъ (Пагатъ), 

Тертiй, Силлика (Силлира), Тертула (Фертула), Маiоза, Тимоѳей, Марцеллинъ, 

Рутилъ (Ротилъ), Германъ, Iоаннъ, Максима и другiе 76 (или 65, или 75, или 85, или 

162, или 172) въ Солуни, частiю въ Римѣ, 1 Iюня. 

Лукiя (Дунъ), кит. муч., ок. 1890/1891 г. – 20 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Паѵла и 

Еѵгенiи Дунъ, сестра мучч. Стефана и Iулiанiи Дунъ, 10 и 11 Iюн. 

Лукiя, муч. кирѵнейская при Дiоклит., съ Ѳеодоромъ еп., 4 Iюл. 

Лукiя дѣвица и съ нею Риксъ, Антонiй и др. (Лукiанъ, Исидоръ, Дiонъ, Дiодоръ, 

Кутонiй Ароносъ, (Орiонъ), Капикъ и Сатуръ) мучч. римск., 6 Iюл. 

Лукiя и Агна, святыя, 30 Iюл. 

Лукiя мученица въ Римѣ, съ сыномъ своимъ Геминiаномъ, † ок. 303 г., 17 Сент., 

16 Сент. 

Лукiя (Люсiя, Лючiя) Сѵракузская, дѣвица, муч. солунская въ 304 г. отъ 

Пасхалiя, 13 Декабря. 
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Лукiя дѣва муч. съ Друзомъ и др. въ Антiох. сѵр., 14 Дек. 

Лукрецiя (Леокрицiя, Леѵкритiя) Кордубская, муч. отъ магометанъ, † 859 г., 15 

Марта. 

Лукрецiя, дѣва-мученица изъ Мериды, постр. въ 306 году, 23 Ноября. 

Луллъ (Луллонъ, Луло, Лулъ), родственникъ св. Вонифатiя фульдск., монахъ 

въ Мальмсбери, миссiонеръ въ Германiи, архiеп. Майнца, основ. монн., свят., преп., 

† 787 г., 16 Окт., 1 Iюн. 

Луманъ (Ломанъ), племянникъ св. Патрика, 1-й еп. Трима въ Митѣ въ Ирландiи, 

† ок. 450 г., 17 Феѵр. 

Лунеда (см. Альмеда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Луохъ (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. монн. 

на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 592 или 

572 г.), 25 Iюня. 

Луперкiй муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Луперкулъ (Луперкъ) Испанскiй, муч. при Дiокл., почит. въ Тарбѣ во Францiи, 

† ок. 300 г., 1 Марта. 

Луперкъ (Луперкiй), Клаѵдiй и Викторикъ (Викторiй) Легiонскiе (Лѵонскiе), 

братья, сыновья муч. Маркелла Центурiона, мучч. въ Леонѣ въ Испанiи при Дiокл. въ 

3-4 вѣкѣ, 31 Окт., 30 Окт., 19 Апр., 20 Марта. 

Лупиникъ см. Люпицинъ. 

Лупикинъ Липидiакскiй, затв., святый, † 500 г., 24 Янв. 

Лупикинъ и Феликсъ, епп. Лѵона во Францiи, святт. 5 вѣка, 3 Феѵр. 

Лупикинъ Кондатскiй, аббатъ, пр., † 480 г., братъ пр. Романа, 28 Феѵ., 21 Мар. 

Лупикинъ, еп. Вероны въ Италiи, «лучшiй изъ епископовъ», св. 5 вѣка, 31 Мая. 

Лупъ, еп. Шалон-сюр-Сона во Францiи, свят., † ок. 610 г., 27 Янв. 

Лупъ муч., въ Мелитинѣ въ Арменiи, съ Елпидiемъ и др., 2 Мая. 

Лупъ (Луппъ), еп. лиможскiй, свят., † ок. 632-637 г., 22 Мая. 

Лупъ муч. съ Рогатомъ и другими, 1 Iюн. 

Лупъ, монахъ въ Леринѣ, еп. Труа, испов., святит., † 479 г., 29 Iюл. 

Лупъ (Луппъ) муч. при Аѵрелiанѣ, слуга великомуч. Димитрiя, 23 Аѵг. 

Лупъ (Левъ, Ловъ, Волфъ), монахъ въ Леринѣ, архiеп. Санса, миссiонеръ, 

священноисп., † 623 г., 1 Сентября. 

Лупъ, монахъ, архiеп. Лѵона, священноисп., † 542 г., 25 Сент. 

Лупъ муч. съ Сатурниномъ и др. въ Каппадокiи, 14 Окт. 

Лупъ, племянникъ св. Ремигiя, еп. Суассона во Франц., св., † ок. 540 г., 19 Окт. 

Лупъ, еп. Бойiо во Францiи, свят. 5 вѣка, 25 Окт. 

Лупъ (Луппъ), муч. солунскiй, при Максимiанѣ, съ Димитрiемъ в. муч., 26 Окт. 

Лупъ, еп. Вероны въ Италiи, 2 Декабря. 

Лутiернъ (Луѳiернъ) Ирландскiй, святый въ Ладжанѣ въ Корнуоллѣ въ 6 вѣкѣ, 

17 Октября. 



379 
 

Луцiолъ муч. африканскiй съ Феликсомъ и др., 3 Марта. 

Льюбайсъ (Леобатъ) Сенапарiйскiй, игуменъ, преп. 5-6 вѣка съ Урсомъ, 28 Iюл. 

Любинiй (см. Леобинъ) Пуатьерскiй, отшельникъ, пресв., аббатъ въ Бру, еп. 

Шартра, свят., преп., † 14 Мар. 556 (558) г., 15 Сент. 

Любинъ (см. Леобинъ) Пуатьерскiй, отшельникъ, пресв., аббатъ въ Бру, еп. 

Шартра, свят., преп., † 14 Мар. 556 (558) г., 15 Сент. 

Любовь (Сухановская) Рязанская, блаженная, 28 Аѵг. 1852 г. – 8 Феѵр. 1921 

(или 1920) г., 8 Феѵраля. 

Любовь (Чанъ), кит. муч., ок. 1868 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Марiи Чанъ, 

сестра мучч. Iосифа Жунъ (или Лунъ), 10 Iюн. 

Любовь, муч. римская при Адрiанѣ съ Вѣрою и др., 17 Сент., 1 Аѵгуста. 

Людмила (Петрова), муч., 26 Феѵ. 1879 г. – 14 Сен. 1937 г., 15 Сент. 

Людмила, княгиня чешская, постр. въ 922 (927) г. (въ Мельникѣ), 16 Сент. 

Людольфъ, аббатъ въ Нью-Корвей въ Вестфалiи, преп., † 983 г., 13 Аѵг. 

Люкоза мученица въ Антiохiи сѵрской, съ Викторомъ и др., 5 Мар. 

Люкоза муч. въ Кесарiи капп., съ Полѵеѵктомъ и др., 21 Мая. 

Люкоза или Ликуза мученица съ Афродисiемъ въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Люксорiй воинъ имп. армiи, Киселлъ и Камеринъ, мучч. въ Сардинiи при 

Дiокл., † 303 г., 21 Аѵгуста. 

Люминъ (см. Леобинъ) Пуатьерскiй, отшельникъ, пресв., аббатъ въ Бру, еп. 

Шартра, свят., преп., † 14 Мар. 556 (558) г., 15 Сент. 

Люнитанъ муч. съ Салонитою и др. въ Солуни, 25 Iюн. 

Люперiй, еп. Вероны въ Италiи, свят. 6 или 8 вѣка, 15 Ноябр. 

Люпицинъ см. Лупиникъ. 

Люпицинъ муч. въ Лѵдiи, съ Зинономъ епископомъ, 27 Апр. 

Люпрандъ (см. Алипрандъ) аббатъ въ Павiи въ Итал., пр. 8 вѣк., 24 Iюл. 

Люсiя (Лукiя) Сѵракузская, дѣвица, муч. солунск. въ 304 г. отъ Пасхал., 13 Дек. 

Лютфридъ (Леофредъ, Леуфредъ, Леуфруа, Лiеффруа) Ла-Круаскiй, братъ 

преп. Агофреда, отшельникъ, основатель и аббатъ Ла-Круа-Сент-Уанъ, позже 

названнаго Ла-Круа-Сен-Леуфруа, преп., † 738 г., 21 Iюня. 

Люфѳильда (Люфтильда), пустынница близъ Кiольна въ Германiи, преп., † ок. 

850 г., 23 Января. 

Люцеiя дѣва, муч. съ Агаѳономъ и др. въ Александрiи, 26 Iюн. 

Люцелла мученица, съ Викториномъ и др. въ Никомидiи, 25 Мар. 

Люцелла мученица въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Люцелла мученица, съ Стефаномъ, папою римскимъ, 2 Аѵг. 

Люцелла и Немезiй дiаконъ, брятъ ея, мученики въ Римѣ при Валерiанѣ, † ок. 

260 г., 25 Аѵгуста. 

Люцидiй (Лукидiй), еп. Вероны въ Италiи, 26 Апрѣля. 

Люцидъ (Лукидъ), монахъ въ мон. св. Петра близъ Акуары въ Италiи, преп., † 

938 г., 28 Iюля. 
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Люцина мученица въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Люцина мученица въ Римѣ, 30 Iюня. (вѣроятно Лукина 7 Iюня) 

Люцинъ, еп. Анже во Францiи, свят., † ок. 618 г., 13 Феѵр. 

Люцинъ муч. съ Родицiаномъ и др., во Ѳракiи или Карiи, 30 Апр. 

Люцинъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ киликiйск., 10 Мая. 

Люцiй см. Лукiй. 

Люцiй (Лукiй) 1, папа римскiй, священномуч., † 254 г., 4 Марта. 

Люцiй (Лукiй), муч. съ Амандомъ въ Новидунѣ, 6 Iюн. 

Люцiй (Лукiй), Iулiанъ и Квинктiанусъ, мучч. африканск., постр. отъ арiанъ, 23 

Мая. 

Люцiозъ муч. въ Вѵзантiи, съ Еѵхомъ и др., 18 Мая. 

Лючiя (Лукiя) Сѵракузская, дѣвица, муч. солунск. въ 304 г. отъ Пасхал., 13 Дек. 

 

Мабѵна (Мавѵна, Мабенна, Мавенна, Мабона, Мавона) Валлiйская, дочь св. 

короля Брѵхана, отшельница въ Корнуоллѣ, ок. 474 – ок. 550 гг., 21 Сент., 18 Нояб. 

Маѵганъ (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Маѵганъ (см. Меѵгантъ), учен. св. Иллтѵда, отш., преп. 6 в., 26 Сент. 

Маѵда (см. Матильда), королева Венгрiи, основ. монн. въ Нордхаузенѣ, 

Пiольде, Ангрiи и Кведлинбургѣ, мученица, † 968 г., 14 Марта. 

Маѵенъ (см. Меѵанъ) Корнуоллскiй, Валлiйскiй, уч. св. Самсона дольск., 

основ. мон., нынѣ Сен-Минъ, въ Бретани, преп., † 617 г., 21 Iюня. 

Маѵесъ (Маѵдетъ, Маѵдезъ, Мавъ, Мадезъ, Модезъ) Валлiйскiй, отшельникъ 

близъ Фалмута въ Корнуоллѣ, затѣмъ въ Бретани, Сент-Моусъ въ Корнуоллѣ и 

Ланмоде во Францiи названы въ честь него, преп. 6 вѣка, 18 Ноября, 17 Мая. 

Мавентъ муч. въ Александрiи съ Короною и др., 24 Апр. 

Маѵилинъ, муч. въ Мелитинѣ армен., съ Гермогеномъ и др., 19 Апр. 

Маѵилъ (Маiюлъ), Гадруметскiй, муч. африканскiй, † при имп. Каракаллѣ и 

проконсулѣ Скапулѣ, 212 г., отъ звѣрей, 4 Янв. 

Маѵiй (Маѵiя, Моаѵiй, Муаѵiя) царь, онъ же Iоаннъ (см. это имя), муч. отъ 

магометанъ съ Ѳеодоромъ, еп. едесскимъ, 9 Iюля. 

Мавона (см. Мабѵна) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, отшельница въ 

Корнуоллѣ, ок. 474 – ок. 550 гг., 21 Сент., 18 Нояб. 

Маѵра и Бритта дѣвы во Францiи, препп. 4 вѣка, 15 Января. 

Маѵра и Бригида Шотландскiя, мученицы въ Пикардiи во время паломничеста 

въ Римъ, 28 Января. 

Маѵра кормилица и Фуска младеница, мучч. въ Равеннѣ при Декiи, † ок. 250 г., 

13 Феѵраля. 

Маѵра, муч. ѳиваидская ок. 286 г., съ Тимоѳеемъ чтецомъ, мужемъ своимъ, 3 

Мая, 9 Нояб. 
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Маѵра (Лянь), кит. муч., ок. 1888/1889 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Матроны 

Лянь, 10 Iюн. 

Маѵра (А), кит. муч., ок. 1880 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Николая и Марiи 

А, 11 Iюн. 

Маѵра ( Моѵсеева), муч., 1875 г. – 28 Iюл. 1937 г., 28 Iюл. 

Маѵра, дѣва въ Труа во Францiи, праведная, преп., † 850 г. въ возрастѣ 23 лѣтъ, 

21 Сентября. 

Маѵра, пр. константинопольская 436 г., 31 Окт. 

Маѵра отшельныца въ Шотландiи съ пр. Баею, аббатиса, преп. 10 в., 2 Нояб. 

Маѵра мученица съ Христофоромъ, 9 Ноября. 

Маѵрантiй (Маѵронтъ) Дуэскiй, сынъ муч. Адальбальда и преп. Риктруды, 

монахъ, основатель мон. въ Брюль-Сур-Лѵсъ близъ Дуэ, преп., 634 – 702 гг., 5 Мая. 

Маѵрелiй Пинеролоскiй, муч. съ Георгiемъ и Тиберiемъ изъ друж. Маѵрикiя 

при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Маѵрикiй военачальникъ, сынъ его Фотинъ и 70 воиновъ (среди нихъ Ѳеодоръ 

и Филиппъ), муч. 305 г. въ Апамеѣ сѵрской, 22 Феѵр., 27 Дек. 

Маѵрикiй муч., изъѣденный пчелами, 1 Iюля. 

Маѵрикiй, изъ числа 45 мучч. никопольскихъ ок. 320 г., 10 Iюл. 

Маѵрикiй муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюл. 

Маѵрикiй муч. аганумскiй, начальникъ ѳивейскаго (или ѳиваидскаго) легiона 

съ 6500 воиновъ (изъ нихъ Екзуперiй, Кандидъ, Иннокентiй, Виталiй, Урсъ, Викторъ, 

Феликсъ, Екзуперантiй, Александръ, Октавiй, Адвенторъ, Солюторъ, Антонiй, 

Констанцiй, Алверiй, Севастiанъ, Магiй, Маѵрелiй, Георгiй, Тиберiй, Максимiй, 

Кассiй, Секундъ, Северинъ, Ликинiй (Лицинiй), другой Секундъ, Тѵрсъ, Палматiй, 

Вонифатiй, другой Кассiй, Флорентiй, Гереонъ, Викторъ, Маллозiй и жены Верена и 

Регула) при Максимiан. (ок. 285-305 г.), 28 Аѵг., 27 Декабр. 

Маѵрикiй (Полетаевъ), въ мiрѣ Михаилъ, архим., преподобномуч., 18 Дек. 1880 

г. – 21 Сент. 1937 г., 21 Сентября. 

Маѵрикiй, царь греческ. (имп. вѵзант.), жена его Константина и чада ихъ 

Ѳеодосiй, Тиверiй, Петръ, Паѵелъ, Iустинъ, Iустинiанъ, Анастасiя, Ѳеоктиста и 

Клеопатра, мучч., † 602 (605) г., 28 Ноябр. 

Маѵрилiй, еп. Каора во Францiи, знавшiй Библiи наизусть, свят., † 580 г., 3 Сен. 

Маѵрилiй Медiоланскiй, учен. св. Мартина турск., еп. Анже во Францiи, свят., 

† ок. 430 г., 13 Сентября. 

Маѵринъ, аббатъ мон. св. Пантолеона въ Кiольнѣ въ Герман., преподобномуч., 

10 Iюня. 

Маѵрiанъ и Валентинъ свв., 27 Окт. 

Маѵронтъ (Маѵронтiй, Маѵруцiй), основ. мон. въ Сен-Флоран-ле-Вьей въ 

Луарѣ во Францiи, аббатъ, преп., † ок. 700 г., 9 Января. 

Маѵронтъ (Маѵрантiй) Дуэскiй, сынъ муч. Адальбальда и преп. Риктруды, 

монахъ, основатель мон. въ Брюль-Сур-Лѵсъ близъ Дуэ, преп., 634 – 702 гг., 5 Мая. 
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Маѵронтъ, аббатъ мон. св. Виктора въ Марселѣ, еп. тамъ же, преп., свят., † ок. 

804 г., 21 Октября. 

Маѵруцiй (см. Маѵронтъ), основ. мон. въ Сен-Флоран-ле-Вьей въ Луарѣ во 

Францiи, аббатъ, преп., † ок. 700 г., 9 Января. 

Маѵръ Римлянинъ, дiаконъ, аббатъ въ Гланфелѣ во Францiи, преп., учен. 

Венедикта нурсiйскаго, † 15 Янв. 584 г., 15 Янв. 

Маѵръ, аббатъ въ Классе въ Равеннѣ, еп. Чезена въ Италiи, постр. себѣ келью, 

гдѣ нынѣ Санта-Марiя-дель-Монте, свят., преп., † 946 г., 20 Янв. 

Маѵръ и Плацидъ, ученики пр. Венедикта нурсiйскаго, препп. 6 вѣка, 25 Янв. 

Маѵръ (Марiй, Май), основ. мон. въ Бодонѣ въ епархiи Систерона во Францiи, 

аббатъ, Сен-Ме названъ въ честь него, преп., † ок. 555 г., 27 Янв. 

Маѵръ и Папiй, мучч. въ Римѣ при Максимiанѣ, † ок. 303 г., 29 Янв. 

Маѵръ муч. съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Января. 

Маѵръ Магнетiй Рабанъ (Рабанъ Маѵръ), епископъ Майнца, свят., 776 г. – 4 
Феѵр. 856 г., 4 Феѵраля. 

Маѵръ, муч. рим. 3 в. изъ дружины Хрѵсанѳа и Дарiи, 19 Марта. 

Маѵръ муч. съ Тимiею и др. въ Антiохiи, 27 Апр. 

Маѵръ священномученикъ, 1 Мая. 

Маѵръ муч., изъ Ливѵи, постр. въ Римѣ при Нумерiанѣ, 1 Мая. 

Маѵръ воинъ, муч. римск. ок. 305 г. съ Маркелломъ папою, 7 Iюн., 22 Нояб. 

Маѵръ и Феликсъ Палестинскiе, сынъ и отецъ, отшельники въ нынѣшнемъ 

Сан-Феличе близъ Нарни въ Италiи, препп. 6 вѣка, 16 Iюня. 

Маѵръ Палестинскiй, 1-й еп. Бишелье въ Италiи, священномуч. съ 

Пантелеимономъ и Сергiемъ при Траянѣ въ Бишелье, † ок. 117 г., 27 Iюля.  

Маѵръ муч., съ Стефаномъ, папою римскимъ, 2 Аѵг., 1 Аѵг. 

Маѵръ пресв. и дружина его, 50 мучч. въ Реймсѣ во Франц., † ок. 260 г., 22 Аѵг. 

Маѵръ муч. съ Аполлонiемъ при Дiоклит., 1 Нояб. 

Маѵръ, 2-й еп. Вердена во Францiи, свят., † 383 г., 8 Ноября. 

Маѵръ, еп. Вероны, ставшiй отшельникомъ въ конце жизни, свят., преп., † ок. 

600 г., 21 Ноября. 

Маѵръ Африканскiй, мученикъ въ Римѣ при Нумерiанѣ, 22 Нояб. 

Маѵсима или Маисимъ, пр. сѵрiйск. 4 вѣка, 23 Янв., 13 Феѵр. 

Мавъ (см. Маѵесъ) Валлiйскiй, отшельникъ близъ Фалмута въ Корнуоллѣ, 

затѣмъ въ Бретани, Сент-Моусъ въ Корнуоллѣ и Ланмоде во Францiи названы въ 

честь него, преп. 6 вѣка, 18 Ноября, 17 Мая. 

Магальдо (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Маганесъ, муч. при Сапорѣ, съ Сѵмеономъ и др. въ 339 г., 18 Мая. 

Маганесъ (Магаресъ, Маръ) муч. съ Iоною и др. при Сапорѣ въ 327 г., 27 Марта. 

Магдалетъ муч. въ Триполи въ Финикiи, 12 Iюн. 
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Магдалина (Забелина), въ мiрѣ Марiя, мон., преподобномуч., 1863 г. – 25 Нояб. 

1931 г., 25 Ноября. 

Магдальвей (Мадальвей, Маувей) Верденскiй, монахъ. еп. Вердена, свят., † ок. 

776 г., 5 Октября. 

Магдеръ пр., авва, 28 Аѵг. 

Магинольдъ (см. Магнъ) проповѣдникъ со свв. Колумбой айонск. и Галломъ 

ирландск., просвѣтитель Альгой, основ. мон. въ Фюссенѣ въ Баварiи, преп., † ок. 666 

г., 6 Сен. 

Магинъ (Магiй) Таррагонскiй, проповѣдникъ, мученикъ въ 304 г., 25 Аѵг. 

Магистрiанъ муч. съ Зотикомъ преп. 4 вѣка, 31 Декаб., 30 Декабр. 

Магистрiанъ муч. въ 3 вѣкѣ, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Магита мученица, съ Аммономъ и др. въ Александрiи, 8 Сент. 

Магiй (Магинъ) Таррагонскiй, проповѣдникъ, мученикъ въ 304 г., 25 Аѵг. 

Магiй Коттiанскiй, муч. съ Констанцiемъ, Алверiемъ и Севастiаномъъ изъ 

друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Магина муч. въ Африкѣ съ Клаѵдiемъ и др., 3 Декабр. 

Маглорiй Валлiйскiй, аббатъ въ Ланмiорѣ, основ. мон. въ Саркѣ въ 

Великобританiи, еп. Дола, преп. ирландскiй, † 575 г., 24 Окт. 

Магна, пр. кесарiйская, † прежде 425 года, 18 Нояб. 

Магнерикъ, еп. Трира, близкiй другъ св. Григорiя турск., свят., † 596 г., 25 Iюл. 

Магноальдъ (см. Магнъ) проповѣдникъ со свв. Колумбой айонск. и Галломъ 

ирландск., просвѣтитель Альгой, основ. мон. въ Фюссенѣ въ Баварiи, преп., † ок. 666 

г., 6 Сен. 

Магнободъ (Майнбоеуфъ), еп. Анже во Францiи, свят., † ок. 670 г., 16 Окт. 

Магнъ муч. съ Аквилиномъ и др. въ Фоссомбронѣ въ 3 вѣкѣ, 4 Феѵр. 

Магнъ, Сатурнинъ, Кастулъ и Лукiй мучч. тернiйск., † 273 г., 15 Феѵр. 

Магнъ, муч. кизическ., съ Ѳеогнiемъ и др., 29 Апр. 

Магнъ мученикъ, на молитвѣ скончавшiйся, 28 Iюня. 

Магнъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳѣ, 20 Iюл. 

Магнъ (Манонъ) муч. въ Александрiи съ Онiономъ, 9 Аѵг. 

Магнъ муч. въ Кесарiи капп. при Аѵрелiанѣ, 19 Аѵг. 

Магнъ Авиньонскiй, отецъ св. Агриколы авиньонск., губернаторъ Авиньона, 

монахъ, еп. Лерина, свят., † 660 г., 19 Аѵгуста. 

Магнъ муч. съ Руфиномъ и др. въ Анкѵрѣ галат., 4 Сент. 

Магнъ (Магноальдъ, Магинольдъ) проповѣдникъ со свв. Колумбой айонск. и 

Галломъ ирландск., просвѣтитель Альгой, основ. мон. въ Фюссенѣ въ Баварiи, преп., 

† ок. 666 г., 6 Сен. 

Магнъ муч. въ Мелитинѣ капп. съ Кристатомъ и др., 1 Нояб. 

Магнъ, архiеп. Милана, свят., † 525 г., 5 Нояб. 

Магнъ муч. въ Никомидiи съ Дамiаномъ и др., 8 Нояб. 
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Магоръ (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Магриннъ (Магринъ) муч. въ Томахъ съ Страторомъ и др., 5 Iюл. 

Магуръ (Матуръ, Метуръ, Маттуръ) Лѵонскiй, муч., съ Санктомъ, 25 Iюля. 

Магъ волхвъ, муч. съ Ермiемъ при Антонинѣ Пiѣ (138-161), 31 Мая. 

Мадальберта, дочь Вальтруды, аббатиса въ Мобiожѣ, преп., † 706 г., 7 Сент. 

Мадальвей (см. Магдальвей) Верденскiй, монахъ. еп. Вердена, свят., † ок. 776 

г., 5 Октября. 

Мадезъ (см. Маѵесъ) Валлiйскiй, отшельникъ близъ Фалмута въ Корнуоллѣ, 

затѣмъ въ Бретани, Сент-Моусъ въ Корнуоллѣ и Ланмоде во Францiи названы въ 

честь него, преп. 6 вѣка, 18 Ноября, 17 Мая. 

Мадельглисилъ (Маугуиллъ) Ирландскiй, уч. пр. Фурсея, мон. въ Сен-Рикье во 

Францiи, отшельн. съ пр. Пульганомъ близъ Монстреле, преп., † ок. 665 г., 30 Мая. 

Маденъ (Мадернъ, Мадронъ), отшельникъ въ Корнуоллѣ и въ Бретани, преп., † 

ок. 545 г., 17 Мая. 

Маджолъ (Маюлъ), аббатъ Клюни, преп. 9-10 вѣк., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Мадилама дѣва, св., 17 Сент. 

Мадiанъ (Мадой), святый въ Карс-оф-Гоури въ Шотландiи, 31 Янв. 

Мадiарiя или Макарiя мученица съ Тимоѳеемъ и др. въ Антiох., 7 Апр., 26 Мар. 

Мадронъ (см. Маденъ), отшельникъ въ Корнуоллѣ и въ Бретани, преп., † ок. 

545 г., 17 Мая. 

Мадруна (Матерiана) Валлiйская, Корнуоллская, святая 5 вѣка, 9 Апрѣля. 

Мадой (Мадiанъ), святый въ Карс-оф-Гоури въ Шотландiи, 31 Янв. 

Мадокъ (Майдокъ) епископъ 6 вѣка, Лланмадокъ въ Валлисѣ названъ въ честь 

него, свят., 28 Феѵраля. 

Махазiя дѣва, муч. персидская 343 г., съ Нирсою еп., 20 Нояб. 

Мазона еп. эмеритскiй (меридскiй), свят., † 605 г., 11 Дек. 

Мазоръ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Мазота (Маiота), предводительница группы изъ 19 дѣвъ, отправившихся изъ 

Ирландiи въ Шотландiю и основв. мон. въ Абернети на рѣкѣ Тей, преп. 8 в., 23 Дек. 

Маилъ (см. Маэль), еп. Арды въ Ирландiи, свят., † ок. 489 г., 6 Феѵр. 

Маилъ (см. Маэль), учен. пр. Кадфана бретанск., отшельникъ на о. Бардси, 

преп. 6 вѣка, 13 Мая. 

Маинъ (см. Меѵанъ) Корнуоллскiй, Валлiйскiй, уч. св. Самсона дольск., основ. 

мон., нынѣ Сен-Минъ, въ Бретани, преп., † 617 г., 21 Iюня. 

Маиръ муч., сконч. избитый жезлами, 11 Янв. 

Маисимъ или Маѵсима преп., подвижн. сѵрiйск. 4 в., 23 Янв., 13 Феѵр. 

Маисимъ или Максимiанъ, патр. цареградск., святит., † 434 г., 21 Апр. 

Май (см. Маѵръ), основ. мон. въ Бодонѣ въ епархiи Систерона во Францiи, 

аббатъ, Сен-Ме названъ въ честь него, преп., † ок. 555 г., 27 Янв. 
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Майдокъ (Мадокъ) епископъ 6 вѣка, Лланмадокъ въ Валлисѣ названъ въ честь 

него, свят., 28 Феѵраля. 

Майдокъ, аббатъ въ Фидаунѣ въ Килкенни въ Ирландiи, преп. 5 вѣка, 23 Мар. 

Майльдульфъ (Мэльдульфъ) Ирландскiй, основ. мон. въ Мальмсбери, учитель 

пр. Альдельма, преп., † 673 г., 17 Мая. 

Маймбодъ Ирландскiй, проповѣдникъ близъ Кальтенбрунна въ Эльзасѣ, муч., 

† ок. 880 г., 23 Января. 

Майнбоеуфъ (Магнободъ), еп. Анже во Францiи, свят., † ок. 670 г., 16 Окт. 

Майнквинъ (см. Мунхинъ) Лимерикскiй, еп., свят., † ок. 652 г., 2 Января. 

Майнкинъ (см. Мунхинъ) Лимерикскiй, еп., свят., † ок. 652 г., 2 Января. 

Майнхинъ (см. Мунхинъ) Лимерикскiй, еп., свят., † ок. 652 г., 2 Января. 

Маiоза мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Маiоль (онъ же Маiуль, Маiодъ, Маеулъ) Авиньонскiй, пресв., мон. въ Клюни, 

аббатъ, преп., † 994 г., 11 Мая. 

Маiорика (Маiорина) мученица, съ Афродисiемъ въ Алекс., 30 Апр. 

Маiорика (Маiорина) мученица въ Алекс., съ Родицiаномъ, 30 Апр. 

Маiорикъ, мать его Дiонѵсiя, Датива, Терентiй, Емелiанъ врачъ, Вонифатiя 

мучч. африканскiе 5 в., 5 в. (484), 6 и 8 Дек. 

Маiоръ (Маiонъ) Газскiй, муч., постр. въ 304 (297 или 302) г., 15 Феѵр. 

Маiоръ (Медонъ) испов. съ Примуломъ и Гордiаномъ, 10 Мая. 

Маiоръ (Молоръ) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Маiота (Мазота), предводительница группы изъ 19 дѣвъ, отправившихся изъ 

Ирландiи въ Шотландiю и основв. мон. въ Абернети на рѣкѣ Тей, преп. 8 в., 23 Дек. 

Маiюлъ (Маѵилъ) Гадруметскiй, муч. африканскiй, † при имп. Каракаллѣ и 

проконсулѣ Скапулѣ, 212 г., отъ звѣрей, 4 Янв. 

Маiюлъ муч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Макаллiй (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Макаиллъ (Макиль), еп. Крогана въ Оффали въ Ирландiи, духовное чадо св. 

Маэля ардахск., свят., преп., † 489 г., 25 Апрѣля. 

Макаиллъ (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Макальдъ (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Маканисiй аббат-епископъ въ Келсѣ въ Ирландiи, свят., † 514 г., 3 Сент. 

Макарiй Писперскiй, пр., ученикъ пр. Антонiя Вел., 2 Янв. 
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Макарiй Макрисъ, Ватопедскiй, Константинопольскiй, «Аспрофрисъ», 

iеромон., вел. протосѵнкеллъ, пр., писатель (агiографъ и антилатинскiй полемистъ),† 

7 Янв. 1431 г., 8 Январ. и 6 Январ. 

Макарiй Писемскiй, Костромской, пр. 14 в., сподв. Паѵла Обнорскаго, 10 Янв. 

Макарiй св. пресв., 12 Янв. 

Макарiй пр., изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ 5 в., 14 Янв. 

Макарiй (Калогерасъ) Патмосскiй, iеродiак., дидаскалъ, преп., † 17 Янв. 1737 

г., 17 Янв. и 19 Янв. 

Макарiй Вел., пр. егѵпетск., «столпъ пустынножительства», † 390 г., 19 Янв. и 

Суб. сырн. 

Макарiй градскiй, пр. александрiйск., † 394 г., 19 Янв. и Суб. с. 

Макарiй дiаконъ, постникъ, пр. печерск. 14 вѣка, 19 Янв. и 28 Аѵг. 

Макарiй, пр. печерск. 12 вѣка, 19 Янв. и 21 Сент. 

Макарiй Радонежскiй, преп., учен. пр. Сергiя радонеж., † послѣ 1392 г., 19 Янв. 

Макарiй Римлянинъ, Лезенскiй, Новгородскiй, игум., преп., чудотв., † 15 Аѵг. 

въ 16 вѣкѣ (1550 г.), 19 Янв. и 15 Аѵг. 

Макарiй, еп. iерисскiй (халкидикскiй), преп., † ок. 395-408 г., 19 Янв. 

Макарiй, пр. бѣлевск. (жабынск.), чудотв., † 1622 (1623) г., 22 Янв., 22 Сент. 

Макарiй, муч. аназарвск. при Дiоклит. съ Ѳеодулiею, 5 Феѵр., 28 Январ. 

Макарiй св., еп. Пафа, † 1688 г., 8 Феѵр. и 25 Окт. 

Макарiй (Невскiй), въ мiрѣ Михаилъ, митр. московскiй и коломенскiй, 

«апостолъ Алтая», свят., 1 Окт. 1835 г. – 16 Феѵр. 1926 г., 16 Феѵраля. 

Макарiй испов., пресв. антiох. съ Еѵгенiемъ при Iулiанѣ 361 (363) г., 19 Феѵр., 

21 Нояб., 24 Нояб. 

Макарiй муч. съ Ѳеклою, 25 Феѵр. 

Макарiй (Макаръ) 1, епископъ и муч. iерусалимск., † 333 или 334 г., 27 Феѵр. 

Макарiй муч. въ Солуни при Дiоклит., съ Александромъ, 27 Феѵр. 

Макарiй, Руфинъ, Iустъ и Ѳеофилъ гончары, мучч. при Декiи, почит. въ Бари и 

Болоньѣ, † ок. 250 г., 28 Феѵраля. 

Макарiй, пр. зеленецк., † 1603 г., 1 Марта. 

Макарiй, въ мiрѣ Матѳей, пр., игуменъ калязинск., † 1483 г., 17 Марта и 26 Мая. 

Макарiй пр., авва, начальникъ монаховъ, изъ г. Сабсира, 23 Марта. 

Макарiй (Квиткинъ), протоiерей, священномуч., Аѵг. 1882 г. – 23 Мар. 1931 г., 

23 Марта. 

Макарiй испов., преп., игуменъ Пеликитскiя обители, † 829 г., 1 Апр., 18 Аѵг. 

Макарiй пр., сынъ Моѵсея основателя обители Белины въ Ѳиваидѣ, 2 Апрѣля. 

Макарiй Антiохiйскiй, архiеп. константинопольскiй, паломникъ, монахъ въ 

мон. св. Баво въ Гентѣ во Францiи, преп., † 1012 г., 10 Апрѣля. 

Макарiй муч. африк. при Декiи, съ Терентiемъ и др., 10 Апр., 28 Октябр. 

Макарiй (Нотара), въ мiрѣ Михаилъ, митр. коринѳскiй, преп., свят., 1731 г. – 17 

Апр. 1805 г., 17 Апрѣл., 16 Мая. 
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Макарiй, митр. кiевск., священномуч., † 1497 г., 1 Мая. 

Макарiй Гентскiй, Антiохiйскiй, архiеп., преп., † 1012 г., 8 (9) Мая, 10 Апр. 

Макарiй пр., игуменъ глушицк. 15 в. († ок. 1480 г.), 13 Мая и 12 Окт. 

Макарiй (Смѵрновъ), въ мiрѣ Макарiй, iеромон., преподобномуч., 28 Аѵг. 1876 

г. – 13 (или 20) Мая 1922 г., 13 Мая. 

Макарiй св. отецъ съ Iаковомъ, 14 Мая. 

Макарiй (Глухаревъ), въ мiрѣ Михаилъ, архим., алтайскiй миссiонеръ, преп., 8 

Нояб. 1792 г. – 18 Мая 1847 г., 18 Мая. 

Макарiй пресв., муч. съ Донатомъ еп. и др. въ Тмуи въ Егѵптѣ, 22 Мая. 

Макарiй Угличскiй и др. Макарiй, преподобномучч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 

Мая, 14 Мая. 

Макарiй (Моржовъ), въ мiрѣ Михаилъ, iеромон., преподобномуч., 16 Мая 1872 

г. – 28 Мая 1931 г., 28 Мая. 

Макарiй, преп. петрскiй 4 вѣка, 19 Iюня. 

Макарiй (Арiй) испов., сосланный въ Африку въ 347 г., 20 Iюн. 

Макарiй Менюжскiй, преп. новгородскiй, † ок. 1684 г., 24 Iюня. 

Макарiй, 26 Iюн. 

Макарiй муч. съ Максимомъ и др. въ Антiохiи, 10 Iюл. 

Макарiй муч., сынъ министра Дiоклитiанова, 16 Iюл. 

Макарiй пеподобнормуч., Неофѵтъ и Амвросiй священномучч. ватопедскiе, † 

1822 г., 22 Iюля. 

Макарiй, пр. желтоводск. и унженск., чудотв., † 1444 г., 25 Iюл. 

Макарiй муч. въ Лаодикiи во Фрѵгiи, съ Ѳеофиломъ и др., 28 Iюл. 

Макарiй пр., игуменъ монастыря на р. Лензѣ или Грензѣ, 29 Iюл. 

Макарiй, пр. оредежск., уч. пр. Александра свирск., † 1532 г., 9 Аѵг. 

Макарiй рыболовецъ (рыбарь), преп. соловецкiй 15 вѣка, 9 Аѵг. 

Макарiй муч. съ Неофѵтомъ и др., 11 Аѵг. 

Макарiй муч. съ Iулiаномъ въ селенiи Магаратѣ, 12 Аѵг. 

Макарiй и Iоаннъ препп., 18 Аѵг. 

Макарiй, преп. константинопольскiй 15 вѣка, 18 Аѵг. 

Макарiй (Гневушевъ), въ мiрѣ Михаилъ, еп. вяземскiй, священномуч., Сент. 

1858 г. – 1918 г., 22 Аѵг. 

Макарiй св., патр. сербск., † 1570 (1574) г., 30 Аѵг. 

Макарiй, муч. мелитинск. при Дiокл. съ Еѵдоксiемъ, 6 Сент. 

Макарiй, Андрей и др. мучч. съ Фаѵстомъ, 6 Сент. 

Макарiй (Токаревскiй или Токарскiй), архим. пинскiй, пр. муч. овручск. 

(каневск.), переяславск., † 1657 (1678) г., 7 Сент., 13 Мая. 

Макарiй (Ивановъ) Оптинскiй, въ мiрѣ Михаилъ, iеросхимон., преп., 20 Нояб. 

1788 г. – 7 Сент. 1860 г., 7 Сентября. 

Макарiй (Шаровъ), iеросхимон., преп. глинскiй, † 1864 г., 9 Сент. 
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Макарiй пр. муч. въ Солуни 1527 (скорѣе въ 1507) г., учен. Нифонта 2 патр. 

цар., 14 Сент. 

Макарiй (Сокиринъ) Высокоезерскiй, въ мiрѣ Маркъ, монахъ, преп., † 1683 г., 

19 Сентября. 

Макарiй Аѳонскiй, пр. муч. кiйск. (кiосск.), постр. въ Бруссѣ (Пруссiи) отъ 

Турокъ въ 1590 г., 6 Окт. 

Макарiй муч. съ Афригомъ въ Никеѣ, 21 Окт. 

Макарiй Римлянинъ, преп. месопотамскiй, 23 Окт. 

Макарiй св., еп. Ахтуи, 24 Окт. 

Макарiй муч. въ Александрiи при Декiи съ Александромъ и др., 30 Окт. 

Макарiй (Соловьевъ), iерей, священномуч., 1876 г. – 16 Нояб. 1937 г., 16 Нояб. 

Макарiй (Кармазинъ), въ мiрѣ Григорiй, еп. екатеринославскiй, священномуч., 

1 Окт. 1875 г. – 20 Нояб. 1937 г., 20 Нояб. 

Макарiй (см. Махаръ) Айонскiй, еп. Абердина, свят. 6 вѣка (540 г.), «апостолъ 

Пиктовъ», 12 Нояб. 

Макарiй муч., 26 Нояб. 

Макарiй муч. при Декiи въ Александрiи, 8 Декаб. 

Макарiй (Смѵрновъ), въ мiрѣ Михаилъ, iеромон., преподобномуч., 1 Апр. 1877 

г. – 16 Дек. 1937 г., 16 Декабря. 

Макарiй Постникъ, Хахульскiй, преп., † ок. 1034 г., 21 Дек. 

Макарiй (Мѵроновъ), iеромон., преподобном., 1878 г. – 23 Дек. 1937 г., 23 Дек. 

Макарiй, въ мiрѣ Михаилъ, митр. московскiй и всея Руси, свят., † 31 Дек. 1563 

г., 30 Декабр. 

Макарiй и Константинъ подвижники 4 в., въ Суб. сырную. 

Макарiй, патр. антiохiйск., † 1012 г., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Макарiя мученица въ Александрiи, съ Клюзiемъ пресв. и др., 6 Апр. 

Макарiя или Мадiарiя мученица въ Антiохiи съ Тимоѳеемъ и др., 7 Ап., 26 Мар. 

Макарiя, Iануарiй и Максима мучч. сѣвероафриканскiе, 8 Апрѣля. 

Макарiя (Сапрыкина), въ мiрѣ Прасковья, мон., преподобномуч., 28 Окт. 1867 

г. – 26 Дек. 1937 г., 26 Дек. 

Макартанъ (Макартинъ, Маккарѳенъ, Маккартенъ), ученикъ св. Патрика, еп. 

Клохера, свят., † ок. 505 г., 24 Марта. 

Макдогъ-Эданъ (см. Мэдогъ), аббатъ въ Клонморѣ въ Ирланд., пр. 6 в., 11 Апр. 

Македонiй пр., пустынникъ сѵрiйск., † ок. 418 (420) г., 24 Янв. 

Македонiй, муч. смѵрнск. съ Пiонiемъ пресв. при Декiи, 11 Марта. 

Македонiй муч. въ Азiи, съ Петронiемъ еп. и др., 12 Марта. 

Македонiй пресв. и Патрикiя жена его мучч. въ Македонiи, 13 Марта. 

Македонiй муч. съ Еѵфразiею и др. въ Никомидiи. 13 Марта. 

Македонiй 2, св., патр. константинопольск., † 516 г., 25 Апр. 

Македонiй муч., 28 Iюня. 

Македонiй, Ѳеодулъ и Татiанъ мучч., 12 Сент. 



389 
 

Македонiй муч. въ Кесарiи капп., 1 Ноября. 

Македонъ, муч. иллѵрiйск., при Адрiанѣ съ Филитомъ, 23 Марта. 

Македонъ, Iулiанъ и др. мучч. въ Азiи, 1 Нояб. 

Макессогъ (см. Кессогъ) Кашелскiй, миссiонеръ, проповѣдникъ въ Шотландiи, 

епископъ, священномуч. въ Бандри, † ок. 560 г., 10 Мар. 

Макзогъ-Эзанъ (см. Мэдогъ), аббатъ въ Клонморѣ въ Ирланд., пр. 6 в., 11 Апр. 

Макиль (Макаилль), еп. Крогана въ Оффали въ Ирландiи, духовное чадо св. 

Маэля ардахск., свят., преп., † 489 г., 25 Апрѣля. 

Маккай (см. Махай), уч. св. Патрика, аббатъ Бьюта въ Шотландiи, преп. 5 вѣка, 

11 Апр. 

Маккаллинъ (Маккалинъ, Макалланъ, Маолкалайнъ) Ирландскiй, монахъ въ 

Горзѣ, отшельникъ, аббатъ мон. св. Михаила въ Тьерашѣ, аббатъ въ Вольсорѣ близъ 

Динана въ Бельгiи, преп., † 978 г., 21 Янв. 

Маккаллинъ (Маккалинъ, Маккулинъ, Дусъ), еп. Ласка въ Ирландiи, свят., † ок. 

497 г., 6 Сентября. 

Маккальдъ (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Маккартенъ (см. Макартанъ), ученикъ св. Патрика, еп. Клохера, свят., † ок. 505 

г., 24 Марта. 

Маккарѳенъ (см. Макартанъ), ученикъ св. Патрика, еп. Клохера, свят., † ок. 505 

г., 24 Марта. 

Маккей (см. Махай), уч. св. Патрика, аббатъ Бьюта въ Шотландiи, преп. 5 вѣка, 

11 Апр. 

Маккулинъ (см. Маккаллинъ), еп. Ласка въ Ирландiи, свят., † ок. 497 г., 6 Сен. 

Маккуль (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Маккутинъ (Муирху) Ирландскiй, святый 7 вѣка, написавшiй житiе св. 

Патрика, 8 Iюня. 

Маккъ Куиллъ (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Макловiй (см. Малъ), учен. пр. Брендана Странн., мон. въ Лланкарфанѣ, 

помощн. пр. Аарона бретан. въ провѣщ. Бретани, еп. Алета (нынѣ Сен-Серванъ), 

основ. церквей въ нынѣшн. Сен-Мало, свят., † ок. 552 г., 15 Нояб. 

Макра мученица, дѣвица, 5 Янв. (скорѣе она же ниже) 

Макра Реймсская, дѣва, муч. въ Фимѣ въ Шампанѣ во Франц., † 287 г., 6 Янв. 

Макрина (старшая) Каппадокiйская, исповѣдница, пр., бабка свв. Василiя Вел., 

Григорiя Нисскаго и Петра Севастiйскаго, † въ 4 в. (340 г.), 30 Мая. 
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Макрина (Шуанъ), кит. муч., ок. 1895/1896 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Паѵла 

и Акѵлины Шуанъ, сестра мучч. двухъ Iоанновъ Шуанъ, 10 Iюн. 

Макрина Каппадокiйская, пр., сестра свв. Василiя Вел., Григорiя Нисскаго и 

Петра Севастiйскаго, † въ 380 г., 19 Iюл. 

Макринъ муч. при Дiокл., въ Томахъ съ Стратономъ и др., 5 Iюл. 

Макровiй асмоней, еп. Накiя, † 131 года, 27 Феѵр. 

Макровiй, муч., съ Афродисiемъ (и др. въ Скѵѳополи), 4 Мая. 

Макровiй муч. въ Никомидiи съ Флавiемъ еп. и др., 7 Мая. 

Макровiй муч. съ Серапiономъ и др. въ Александрiи, 13 Iюл. 

Макровiй муч. въ Дамаскѣ съ Савиномъ и др., 20 Iюл. 

Макровiй, муч. галатiйск., съ Селеѵкомъ и Гордiаномъ, 13 Сент. 

Макселленда, мученица за желанiе стать монахиней, † въ Кодри во Францiи ок. 

670 г., 13 Нояб. 

Максентiй муч. въ Никомидiи съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Максентiй Агдскiй, монахъ въ Пуату, гдѣ нынѣ Сен-Мексанъ, аббатъ, преп., 

чудотв., ок. 448 г. – 515 или 518 г., 26 Iюня. 

Максентiй, Констанцiй, Крискентiй, Iустинъ и др., мучч. въ Трирѣ при Дiокл., 

† ок. 287 г., 12 Декабря. 

Максентiя Ирландская, пустынница близъ Санлиса во Франц., преподобномуч., 

гдѣ нынѣ Пон-Сент-Максансъ, 20 Ноября. 

Максенцiолъ, учен. св. Мартина турскаго, основ. Нотр-Дам-де Шенютъ, преп. 

5 вѣка, 17 Декабря. 

Максима мученица въ Никомидiи при Декiи, съ Еѵѳерiемъ, 22 Феѵр. 

Максима муч. съ Монтаномъ пресв., мужемъ своимъ, въ Новидунѣ (скорѣе 

Сирмiи) 4 в., 26 Марта. 

Максима муч. александрiйск., съ Клюзiемъ пресв. и др., 6 Апр. 

Максима муч. въ Антiохiи сѵр., съ Тимоѳеемъ и др., 7 Апр., 26 Марта. 

Максима, Iануарiй и Макарiя мучч. сѣвероафриканскiе, 8 Апрѣля. 

Максима муч. въ Вѵзантiи 303 г., изъ друж. Акакiя сотн., 8 Мая. 

Максима муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Максима дѣва, почит. въ Фрежюсѣ во Францiи, преп., 16 Мая. 

Максима муч. въ Александрiи съ Патамономъ и др., 18 Мая. 

Максима муч. и др. двѣ Максимы мученицы съ Рогатомъ, 1 Iюня. 

Максима муч. съ Максимомъ и др. мучч. антiох., 10 Iюл. 

Максима муч. съ Iовiаномъ и др. въ Лаодикiи, 26 Iюл. 

Максима, Донатилла и Секунда дѣвы, мучч. въ Тебурбѣ въ Тунисѣ при Дiокл., 

† 304 г., 30 Iюля. 

Максима Римская, рабыня, мученица въ Римѣ при Дiокл. со св. Ансаномъ, † 

304 г., 2 Сентября. 

Максима, сестра ея Iулiя и братъ Вериссимъ, мучч. лиссабон. при Дiок., 1 Окт. 
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Максима дѣва, муч. африканская съ Мартинiаномъ и Сатурiаномъ и двумя 

братьями ихъ въ 5 вѣка (458) отъ Вандалъ арiанъ при Гейзерихѣ, 16 Окт. 

Максимилiанъ, муч. въ Тебессѣ (нынѣ въ Алжирѣ) въ Нумидiи, † 295 г., 12 Мар.  

Максимилiанъ (Мамилiанъ) муч. въ Римѣ, 12 Марта. 

Максимилiанъ изъ 7 отроковъ ефесскихъ, 4 Аѵг. и 22 Окт. 

Максимилiанъ (Максимiанъ) муч. въ Антiохiи 362 г. съ Боноломъ, 21 Аѵг. 

Максимилiанъ, еп. норичск. (иже межъ Инномъ и Дунаемъ въ Аѵстрiи), основ. 

церковь въ Лоршѣ близъ Пассау, муч. при Нумерiанѣ въ Целье въ Штирiи ок. 282 

(284) г., 12 Окт. 

Максимилiанъ (Марченко), въ мiрѣ Михаилъ, игуменъ, преподобномуч., 30 

Сент. 1871 г. – 1938 г., 14 Окт. 

Максимилла блаженная съ Андреемъ, 30 Ноябр. 

Максиминъ и Келидонiй проповѣдники Еѵангелiя въ Галлiи 1 в., 4 Янв. 

Максиминъ муч. съ Зоиломъ въ Сѵрiи, 24 Мая, 5 Iюня. 

Максиминъ Сiйiйскiй, еп. Трира, противникъ арiанства, членъ медiоланскаго, 

сардикскаго и кiольнскаго соборовъ, свят., † ок. 347-352 г., 29 Мая. 

Максиминъ, 1-й еп. Экс-ан-Прованса во Францiи, свят. 1 вѣка, 8 Iюня. 

Максиминъ (Месминъ), 1-й аббатъ въ Миси близъ Орлеана во Францiи, преп., 

† ок. 520 г., 15 Декабря. 

Максимiанъ, Акутiонъ и др. мучч. въ Сирмiи съ Стратономъ, 2 Янв. 

Максимiанъ, Лукiанъ и Iулiанъ мучч. въ Бове во Францiи, † ок. 290 г., 8 Янв. 

Максимiанъ, еп. Равенны, построившiй базилику Сан-Витале, святитель, † ок. 

556 г., 22 Феѵраля. 

Максимiанъ (Маисима), патр. цареградскiй, святит., † 434 г., 21 Апр. 

Максимiанъ Сицилiйскiй, монахъ въ мон. св. Андрея на холмѣ Целiй въ Римѣ, 

папскiй посолъ въ Константинополѣ, еп. Сѵракузъ, свят., преп., † 594 г., 9 Iюн. 

Максимiанъ (Максимилiанъ) муч. въ Антiохiи съ Боноломъ, 21 Аѵг. 

Максимiанъ, еп. Багая (нынѣ въ Алжирѣ) въ Нумидiи, противникъ донатизма, 

священномуч., † 404 г., 3 Окт. 

Максимiанъ, муч. мелитинскiй, при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Нояб. 

Максимiй Миланскiй, муч. съ Кассiемъ, Секундомъ, Севериномъ и Ликинiемъ 

изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Максимонъ (Максимъ) 3, еп. iерусалимск., свят., † ок. 348-350 г., 9 Мая, 26 Аѵг. 

Максимъ, еп. Павiи, членъ римскихъ соборовъ при св. папѣ Сѵммахѣ, свят., † 

511 г., 8 Января. 

Максимъ св., 9 Янв. 

Максимъ и Дометiй Скитскiе, препп. 4 вѣка, 10 Янв. 

Максимъ и Дометiй, дѣти импер. Валентинiана, монахи, 12 Янв. 

Максимъ пр. кавсокаловiйск. (кавсокаливъ), † 1320 (или ок. 1354-1365) г., 13 

Янв. 

Максимъ, еп. Нолы въ Италiи, священноисп., † ок. 250 г., 15 Янв., 7 Феѵр. 
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Максимъ, пр. тотемск., iерей, блаженный, † 1650 г., 16 Янв. 

Максимъ (Бранковичъ) Новый, митр. угровлахiйск. (угро-валашск.), деспотъ 

сербскiй, † 1516 г., 18 Янв. 

Максимъ и Дометiй, прр. нитрiйскiе 4 вѣка, 19 Янв. 

Максимъ (Маисимъ) Исповѣдникъ, игум., пр. цареградск., † 13 Аѵг. 662 г., 21 

Янв., 13 Аѵг., 20 Сент. и Субб. сырную. 

Максимъ грекъ, пр., † 21 Янв. 1554 (1556) г., 21 Янв., 21 Iюня. 

Максимъ пресв. и др. Максимъ пресв. и еще Максимъ мучч. съ Ипполѵтомъ 

еп., 30 Янв. 

Максимъ епархъ, муч. кизическ., съ Фаѵстою дѣвицею и Еѵиласiемъ при 

Дiокл., 6 Феѵр. 

Максимъ, муч. въ Оверни во Францiи съ Анѳолiаномъ и др., † ок. 265 г., 6 Феѵр. 

Максимъ муч. съ Сатурниномъ и др. въ Александрiи, 14 Феѵр. 

Максимъ, муч. африканскiй съ Силванiемъ и др., 18 Феѵраля. 

Максимъ, Клаѵдiй, Препедигна, Александръ и Кутiй мучч. въ Римѣ при Дiокл., 

† 295 г., 18 Феѵраля. 

Максимъ, Ѳеодотъ, Исѵхiй и Асклипiодота мучч. адрiанопольскiе 3 в., 19 Феѵр. 

Максимъ пр. муч., побитый камнями, 6 Марта. 

Максимъ муч. съ Еѵтѵхiемъ, изъ дружины 20,000 мучч., 12 Марта. 

Максимъ св., 20 Марта. 

Максимъ и Терентiй, мучч., 5 Апр. 

Максимъ, патр. александрiйск., † 282 г., 9 Апр. 

Максимъ, муч. африканск. при Декiи съ Терентiемъ и др., 10 Апр. 

Максимъ, 10 Апр. 

Максимъ, Тивуртiй и Валерiанъ, мучч. въ Римѣ въ 3 вѣкѣ, 14 Апр. 

Максимъ муч., съ Олѵмпiадомъ при Декiи въ Персiи, 15 Апр. 

Максимъ муч. въ Егѵптѣ, съ Викторомъ и др., 27 Апр. 

Максимъ, Михаилъ, Рувимъ, Василiй, Димитрiй и др. съ ними изъ 72 мучч. 

превлакскихъ, латинянами отравленныхъ, 27 Апрѣля. 

Максимъ, Дада и Квинтилiанъ, мучч. доростольск., † 286 г., 28 Апр. и по 

Прологу вторично 28 Iюля, и 2 Аѵг. 

Максимъ муч. ефесскiй, сконч., пробод. отъ меча, † ок. 249-251 г., 30 Апр. 

Максимъ муч., камнями побитый, 7 Мая. 

Максимъ пресв. и др. Максимъ мучч. изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Максимъ (Максимонъ) 3, еп. iерусалимск., свят., † ок. 348-350 г., 9 Мая, 26 Аѵг. 

Максимъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Максимъ, Вассъ и Фавiй, мучч. римскiе, † ок. 284-305 г., 11 Мая. 

Максимъ купецъ, муч. агiйскiй (асiйск. или азiйск.) при Декiи (ок. 250), 14 Мая. 

Максимъ, Викторинъ, Кассiй и др., мучч. клермонскiе, † ок. 260-264 г., 15 Мая. 

Максимъ (Богдановъ), iерей, священномуч., 13 Аѵг. 1885 г. – 19 Мая 1938 г., 19 

Мая. 
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Максимъ Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 

Мая. 

Максимъ (Жижиленко), въ мiрѣ Михаилъ, еп. серпуховскiй, священномуч., 2 

Мар. 1885 г. – 22 Мая 1931 г., 22 Мая. 

Максимъ и Викторинъ, братья, мучч. близъ Эврiо во Фран., † ок. 384 г., 25 Мая. 

Максимъ, еп. Вероны въ Италiи, свят. 6 вѣка, 29 Мая. 

Максимъ пресв., муч. бельгiйскiй съ Лукiаномъ, 3 Iюня. 

Максимъ пресв., муч. въ Александрiи, 9 Iюн. 

Максимъ, еп. Неаполя, священномуч. 4 вѣка, 10 Iюня. 

Максимъ (Поповъ), въ мiрѣ Меѳодiй, iеромон., пр. исп., 17 Iюн. 1876 г. – 1934 

г., 17 Iюня. 

Максимъ, еп. Турина въ Италiи, свят., преп., † ок. 470 г., 25 Iюня. 

Максимъ, Родигъ, Веронiй и др. мучч. въ Никополи, 10 Iюл. 

Максимъ муч. въ Сирмiи, съ Агрѵппиномъ и др., 15 Iюл. 

Максимъ муч. въ Антiохiи, съ Ѳеодоромъ и др., 16 Iюл. 

Максимъ муч. въ Доростолѣ, съ Секундомъ и др., 18 Iюл. 

Максимъ муч. съ Савиномъ и др. въ Дамаскѣ, 20 Iюл. 

Максимъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳѣ, 20 Iюл. 

Максимъ муч. при Iулiанѣ 362 г., съ Емилiаномъ и др., 30 Iюл. 

Максимъ муч. съ Полѵхронiемъ и др. въ 251 году, 30 Iюл. 

Максимъ персянинъ, муч. кордувскiй, 30 Iюля. 

Максимъ, Донатилъ и Секундъ, вмѣстѣ со св. Криспиной пострадавшiе, мучч. 

африканскiе, 30 Iюля. 

Максимъ (Румянцевъ), Христа ради юродивый, муч., † 1928 г., 31 Iюля. 

Максимъ епископъ, муч. при Валерiанѣ съ Проватомъ, 2 Аѵг. 

Максимъ, преемн. св. Просдокима, еп. Падуи въ Италiи, свят. 2 вѣка, 2 Аѵг. 

Максимъ комитъ, муч. остiйск. при Дiоклит. съ Сосанною, † 295 г., 11 Аѵг. 

Максимъ муч. иллѵрiйск. съ Флоромъ и др. во 2 вѣкѣ, 18 Аѵг. 

Максимъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Максимъ испов. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, съ Пирицiемъ и др., 20 Аѵг. 

Максимъ, учен. св. Мартина турск., основ. мон. въ Шинонѣ во Францiи, преп., 

† ок. 470 г., 20 Аѵгуста. 

Максимъ пресв., Кѵрiакъ еп., Архелай дiак. и др., мучч. остiйскiе при 

Александрѣ Северѣ, † ок. 235 г., 23 Аѵг. 

Максимъ (Сандовичъ) Горлицкiй, iерей, священномуч., 1882 г. – 24 Аѵ. 1914 г., 

24 Аѵг. 

Максимъ Скоплянецъ, патр. сербскiй († 1680) съ другими святителями, 30 Аѵг. 

Максимъ муч. въ Анкѵрѣ галат., съ Гаiаномъ и др., 31 Аѵг. 

Максимъ муч. въ Анкѵрѣ галат., съ Руфиномъ и др., 4 Сент. 

Максимъ воинъ, муч. антiох. при Iулiанѣ, съ Iувентиномъ, 5 Сент. и 9 Окт. 
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Максимъ муч. маркiанопольск. съ Асклiадой и Ѳеодотомъ, † ок. 305-311 г., 15 

Сентября. 

Максимъ муч. съ Паѵломъ (и Таттою, родителями своими) въ Дамаскѣ, 25 

Сент. 

Максимъ Аквилейскiй, дiаконъ, священномуч., сброшен. со скалы при Декiи, † 

ок. 250 г., 20 Окт. 

Максимъ муч., 23 Окт. 

Максимъ, Номитiй и др. мучч. при Декiи въ Африкѣ, 28 Окт. 

Максимъ муч. въ Апамеѣ фрѵг. при Дiоклит., 30 Окт. 

Максимъ дiаконъ, муч. ок. 304 г., 30 Окт. 

Максимъ блаженный, юродивый московск., † 1433 г., 11 Нояб. и 13 Аѵг. 

Максимъ 3, патр. констант., святит., † 1482 г., 17 Нояб. 

Максимъ муч. съ Боноломъ и др. въ Кесарiи, 18 Нояб. 

Максимъ, 10-й еп. Майнца въ Герм., священноисп. отъ арiанъ, † 378 г., 18 Нояб. 

Максимъ, Мутiанъ и др. мучч. въ Кесарiи каппад., 19 Нояб. 

Максимъ муч. въ Римѣ при Валерiанѣ, † ок. 255 г., 19 Нояб. 

Максимъ капиклярiй, стражъ темничн., муч. римск. ок. 250 г., съ Кикилiею и 

др., 22 Нояб. 

Максимъ, аббатъ въ Леринѣ, еп. Рьеза во Францiи, свят., † 462 г., 27 Нояб. 

Максимъ, муч. въ Римѣ съ Еѵсевiемъ и др. при Валерiанѣ, 2 Дек. 

Максимъ, митр. кiевск. и всея Россiи, св., † 1305 г., 6 Дек. 

Максимъ отрокъ, воспитываемый въ моныстырѣ, преподобномуч. африканскiй 

съ Ливератiемъ и др., † 483 г., 8 Дек., 2 Iюля, 17 Аѵгуста. 

Максимъ испов. въ Александр. при Декiи (или еп. александр.), † 282 г., 27 Дек. 

Максiанъ пресв., муч. бельгiйск., съ Лукiаномъ при Дiоклит., 3 Iюн. 

Макулинъ муч. съ Виталiемъ и др. въ Бононiи, 29 Апр.  

Макуллъ (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Макутiй (см. Малъ), учен. пр. Брендана Странн., мон. въ Лланкарфанѣ, 

помощн. пр. Аарона бретан. въ провѣщ. Бретани, еп. Алета (нынѣ Сен-Серванъ), 

основ. церквей въ нынѣшн. Сен-Мало, свят., † ок. 552 г., 15 Нояб. 

Макутъ (см. Малъ), учен. пр. Брендана Странн., мон. въ Лланкарфанѣ, помощн. 

пр. Аарона бретан. въ провѣщ. Бретани, еп. Алета (нынѣ Сен-Серванъ), основ. 

церквей въ нынѣшн. Сен-Мало, свят., † ок. 552 г., 15 Нояб. 

Малардъ, еп. Шартра во Францiи, членъ шалон-сюр-сонскаго собора, свят., † 

ок. 650 г., 15 Января. 

Малатгенiй (Малаѳгенiй, Мэлатгенъ, Мэлаѳгенъ) аббатъ въ Клоннѣ въ Лiишь 

въ Ирландiи, преп., † 767 г., 21 Окт. 

Малахiя пророкъ, 3 Янв. и въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 
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Малахiя Родосскiй, Iерусалимскiй, мон., преподобномуч., 1500 г. – послѣ 1534 

г., 29 Сент. 

Малаѳгенiй (см. Малатгенiй) аббатъ въ Клоннѣ въ Лiишь въ Ирландiи, преп., † 

767 г., 21 Окт. 

Малевсиппъ муч. съ Спеѵсиппомъ и др. во 2 в., 16 Янв. 

Малей (Малкъ) муч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Малина мученица въ Тарсѣ финик., съ Афродисiемъ и др., 28 Апр. 

Малкамонъ муч. съ Ѳеодоромъ и др. въ 303-305 г., 5 Мая. 

Малкъ (Малей) муч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Маллокъ (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. 

монн. на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 

592 или 572 г.), 25 Iюня. 

Маллозiй Ксантенскiй, муч. съ Викторомъ и др. 330 изъ друж. Маѵрикiя при 

Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Мало (см. Малъ), учен. пр. Брендана Странн., мон. въ Лланкарфанѣ, помощн. 

пр. Аарона бретан. въ провѣщ. Бретани, еп. Алета (нынѣ Сен-Серванъ), основ. 

церквей въ нынѣшн. Сен-Мало, свят., † ок. 552 г., 15 Нояб. 

Малрубiй, отш. въ Мернсѣ (Кинкардинширѣ) въ Шотландiи, преподобномуч. 

отъ Норвегъ, † ок. 1040 г., 27 Аѵгуста. 

Малхъ, пр. сѵрiйск. 4 вѣка, 26 Марта и Субб. с. 

Малхъ муч. съ Прискомъ и др. въ Кесарiи палестин. 259 г., 28 Марта. 

Малхъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Малхъ Халкидонскiй, преп. сѵрiйскiй 5 вѣка, 24 Нояб. 

Малъ преп. (отшельникъ), 16 Октября. 

Малъ (Мало, Махутъ, Махутiй, Макутъ, Макутiй, Макловiй), учен. пр. 

Брендана Странн., мон. въ Лланкарфанѣ, помощн. пр. Аарона бретан. въ провѣщ. 

Бретани, еп. Алета (нынѣ Сен-Серванъ), основ. церквей въ нынѣшн. Сен-Мало, свят., 

† ок. 552 г., 15 Нояб. 

Малфеѳа мученица, сконч. отъ стрѣлъ, 12 Окт. 

Мальрубiй (см. Маэльруба) Аплкроссскiй, аббатъ, миссiонеръ среди Пиктовъ, 

основ. церковь въ Аплкроссѣ въ Шотланд., пр., † ок. 724 г., 21 Апр., 22 Аѵг. 

Мама муч., съ Ермогеномъ, 24 Янв. 

Мама (Мамантъ, Мамасъ) муч., утопленъ въ морѣ, 29 Iюл. 

Мама дѣва, муч. персидская 343 г. съ еп. Нирсою, 20 Нояб. 

Мамай Грузинскiй, католикосъ мцхетскiй (картлiйскiй), святый, † 744 г., 3 Мая. 

Мамантъ (Мама) пр. съ Иларiонлмъ и Пахомiемъ, 6 Мая. 

Мамантъ Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Мамантъ (Мамей, Мамасъ) муч. потопленъ въ морѣ, 29 Iюл. 

Мамантъ, Дискъ (Дизей), Маммита и ихъ друж. мучч. въ Алексан., 17 Аѵг. 
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Мамантъ, муч. кесарiйск. въ Капп. въ 275 г. и съ нимъ родители его Ѳеодотъ и 

Руфина, 2 Сент., 12 Iюля. 

Мамантъ, муч. мелитинск. при Декiи, съ Iерономъ, 7 Нояб. 

Мамантъ муч., съ Агапiемъ и Селеѵкомъ, 3 Декабря. 

Мамасъ (Мама, Мамантъ) муч. потопленъ въ морѣ, 29 Iюл. 

Мамелхѳа или Мамлаха, муч. персидская, 5 Окт. 

Мамелхѳа или Мамлаха, муч. персидская ок. 343 г. съ Нирсою, 20 Нояб. 

Мамертинъ, монахъ, а затѣмъ аббатъ въ мон. свв. Космы и Дамiана въ Осерѣ во 

Францiи, † ок. 462 г., 30 Марта. 

Мамертъ, архiеп. Вьена во Францiи, свят., † 475 г., 11 Мая. 

Мамика, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Марта. 

Мамилiанъ (Максимилiанъ) муч. въ Римѣ, 12 Марта. 

Мамилъ муч. африканская съ Кѵрилломъ и др., 8 Марта. 

Мамiаносъ (Мимненъ, Мимiаносъ) Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др. въ 123 

году, 15 Апр. 

Мамлаха или Мамелхѳа, муч. персидская, 5 Окт. 

Мамлаха или Мамелхѳа, муч. персидская 343 г. съ Нирсою, 20 Нояб. 

Мамма мученица съ Паппою, 9 Марта. 

Маммаръ муч. въ Александрiи, съ Антiохомъ и др., 14 Iюл. 

Маммаръ муч. съ Виталiемъ и др. въ Никомидiи, 31 Окт. 

Маммаръ муч. во Фрѵгiи съ Iануарiемъ и др., 6 Нояб. 

Маммеръ муч., съ Кристатомъ и др. въ Мелитинѣ въ Капп., 1 Нояб. 

Маммея (Миннея, Манна, Мамнея) мученица съ Маркелломъ и др. въ Томахъ, 

27 Аѵг. 

Маммита мученица въ Александрiи, съ Мамантомъ и др., 17 Аѵг. 

Маммiй муч. съ апп. Iасономъ и Сосипатромъ, 28 Апр. 

Маммъ муч. съ Паѵломъ въ Кесарiи капп., 16 Iюл. 

Мамнея (Маммея) мученица съ Маркелломъ и др. въ Томахъ, 27 Аѵг. 

Маморiй муч. съ Онiономъ и др. въ Александрiи, 9 Аѵг. 

Мамѳуса муч. съ Дросидою и др. во 2 вѣкѣ, 22 Мар. 

Манаемъ (Манаилъ, Маненъ, Манинъ, Манахенъ) пророкъ, совоспитанникъ 

Ирода, 24 Мая. 

Манакъ (Манакка), аббатъ въ Холихедѣ въ Валлисѣ, преп., † въ Корнуоллѣ въ 

6 вѣкѣ, г. Манакканъ въ Корнуоллѣ назв. въ честь него, 14 Окт. 

Манассiя (Манассiй) Габровскiй, Хиландарскiй, Аѳонскiй, въ мiрѣ Матѳей, въ 

схимѣ Онуфрiй, схимонахъ, пр. муч. отъ магометанъ въ Хiосѣ въ 1818 г., 4 Янв. 

Манахъ (Манханъ), монахъ, уч. св. Кiарана Младшаго, основ. мон. на западѣ 

Леманагана въ Ирландiи, поэтъ, преп., † 664 г., 24 Янв., 20 Янв. 

Мандалъ, Василидъ, Трипосъ и дружина ихъ мучч. въ Римѣ на Аѵрелiевой 

дорогѣ при Аѵрелiанѣ, † ок. 270-275 г., 10 Iюня. 
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Манехильда (Менехульда, Менехильда, Мену) Пертюiйская, младшая изъ 7 

свв. сестеръ, живш., гдѣ нынѣ Сент-Мену, преп., † ок. 490 г., 14 Окт. 

Манеѳа (Скопичева) Гомельская, въ мiрѣ Марiя, схимон., преп., 1 Апр. 1918 г. 

– 12 Фвер. 1984 г., 29 Iюля. 

Манеѳа, дѣва, муч. палестинская 308 г. при Максимiанѣ, 13 Нояб., 20 Окт. 

Маниза мученица, 13 Нояб. 

Манилланъ, аббатъ мон. Сан-Сальвадор-де-Селанова, пр., † 1012 г., 1 Марта. 

Манилъ муч. въ Бононiи съ Виталiемъ и др., 29 Апр. 

Маниръ (Нинiаръ), епископ-миссiонеръ, «апостолъ Севѣро-Шотландскомъ 

нагорья», свят., † 824 г., 19 Декабря. 

Манiя, мученица съ Рипсимiею при Тиридатѣ въ Арменiи, 30 Сент. 

Манкiй Римскiй, рабъ, мученикъ въ Эворѣ въ Португалiи отъ хозяевъ въ 5 или 

6 вѣкѣ, 15 Марта. 

Манкъ, Винновъ и Мирбадъ Корнуоллскiе, святые 6 вѣка, 31 Мая. 

Манна (Маммея) мученица съ Маркелломъ и др. въ Томахъ, 27 Аѵг. 

Манна (Менна), дѣва изъ Лотарингiи во Францiи, преп., † ок. 395 г., 3 Окт. 

Мансьетъ Римскiй, еп. Милана, противникъ моноѳелитства, свят., † ок. 690 г., 

19 Феѵраля. 

Мансьетъ, 1-й еп. Туля, миссiонеръ, «апостолъ Лотарингiи», святитель, † ок. 

350 г., 3 Сентября. 

Мансьетъ, Президiй, Донатiанъ, Германъ, Фускулъ, Лаетiй, епп., 

священномучч. африканскiе при Хунерихѣ въ 5 вѣкѣ, 6 Сент. 

Мансьетъ и Папинiанъ, епп. африканск., свяшенномучч. при Гейзерихѣ въ 5 

вѣкѣ, 28 Ноября. 

Мансьетъ, Северъ (Секуръ), Аппiанъ и др. (Донатъ, Гонорiй и др.) мучч. въ 

Александрiи, 30 Декаб. 

Мансуръ (т. е. побѣдитель, побѣдоносецъ) Дамаскинъ, въ крещенiи Iоаннъ, 

Савваитъ, преподобный, богословъ, философъ, поэтъ, систематизаторъ греческой 

патристики, противникъ иконоборчества, авторъ песнопенiй, способствовавшихъ 

оформленiю вѵзантiйской системы осмогласiя, † ок. 780 г., 4 Дек. 

Мануилъ, еп. (митр.) адрiанопольск., и др. (Георгiй Загорскiй, еп. девельтскiй 

(деволтскiй), Петръ еп., Леонтiй, еп. никейскiй, Сiонiй, Гаврiилъ, Iоаннъ, Леонтъ, 

Пародъ пресвв. и прочiе 377, въ адрiанополѣ постр.), мучч. болгарск. 814 г., 22 Янв. 

Мануилъ (Еммануилъ) Критскiй, старшiй, муч. въ Хiосѣ въ 1792 г. отъ 

магометанъ, 15 Мар. 

Мануилъ (Еммануилъ) муч. съ Родiаномъ и др., 20 Мар. 

Мануилъ (Еммануилъ) и Ѳеодосiй мучч. (сирмiйскiе, † 304 г.), 27 Марта, 26 

Марта, 30 Окт. 

Мануилъ, Ѳеодоръ, Георгiй, Михаилъ и другой Георгiй мучч. самоѳракiйскiе, 

макрiйскiе, отъ Турокъ, † 1835 г., 6 Апр. 

Мануилъ, Савелъ, Исмаилъ, персiане, муч. халкидонск., † 362 г., 17 Iюн. 
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Мануилъ, игум. кiево-звѣринецкiй, преп., † ок. 1087 г., 17 Iюн. 

Мануилъ пр., 27 Iюл. 

Мануилъ, Ангелiй, Георгiй и Николай Рефимнскiе, мучч. критскiе отъ Турокъ, 

† 1824 г., 28 Окт. 

Манханъ (Манахъ), монахъ, уч. св. Кiарана Младшаго, основ. мон. на западѣ 

Леманагана въ Ирландiи, поэтъ, преп., † 664 г., 24 Янв., 20 Янв. 

Манхенъ (см. Мунхинъ) Лимерикскiй, еп., свят., † ок. 652 г., 2 Января. 

Манцiй Эборенскiй (Эворскiй), муч. отъ iудеевъ въ 5-6 вѣкѣ, 21 Мая. 

Маолкалайнъ (см. Маккаллинъ) Ирландскiй, монахъ въ Горзѣ, отшельникъ, 

аббатъ мон. св. Михаила въ Тьерашѣ, аббатъ въ Вольсорѣ близъ Динана въ Бельгiи, 

преп., † 978 г., 21 Янв. 

Маолруайнъ (Мэльруанъ, Маэльруайнъ, Мэль-Руайнъ), основ. мон. въ Таллѣ 

(Тамлахтѣ) въ Южномъ Дублинѣ въ Ленстерѣ въ Ирланд., аббатъ, пр., † 792 г., 7 Iюл. 

Маолрува (см. Маэльруба) Аплкроссскiй, аббатъ, миссiонеръ среди Пиктовъ, 

основ. церковь въ Аплкроссѣ въ Шотланд., пр., † ок. 724 г., 21 Апр., 22 Аѵг. 

Маппаликъ муч. въ Карѳагенѣ при Декiи, † 250 г., 18 Апр., 17 Апр. 

Маппалiя, муч. африканская, † 250 г., 17 Апрѣля. 

Маприлiй, Марцiалъ, Сатурнинъ, Епиктетъ, Феликсъ и др., мучч., почит. въ 

Остiи въ Италiи, † ок. 300 г., 22 Аѵгуста. 

Мапсуестъ еп., муч. африканскiй съ Папiавомъ и др. въ 5 вѣкѣ, 28 Нояб., 8 Дек. 

Марана или Марина и Кѵра, сестры, препп. сѵрiйсск., † ок. 430 (450) г., 28 

Феѵр. и Субб. сырн. 

Маранда мученица, Марiанъ и Арцелладъ мучч. въ Антiохiи, 28 Окт. 

Маранъ епископъ св., 16 Феѵр. 

Маргарита (см. Пега) Пикеркская (Фенсiйская), Мерсiйская, Кроулендская, 

дѣва, отшельница, преп., деревня Пикеркъ въ Нортгемптонширѣ названа въ честь нея, 

† ок. 719 г., 8 Янв. 

Маргарита или Марина великомученица антiохiйская въ 4 вѣкѣ, 17 Iюл. 

Маргарита (Гунаронуло), въ мiрѣ Марiя, игуменья, преподобномуч., 1865 или 

1866 г. – 9 Аѵг. 1918 г., 9 Аѵгуст. 

Маргарита (или Анна) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Маргарита (Закачурина), въ мiрѣ Еѵдокiя, монахиня, преподобномуч., 1884 г. 

– 2 Дек. 1937 г., 2 Декаб. 

Маргарита св. въ Iерусалимѣ, 28 Декаб. 

Мараѳона дѣва муч. съ Зевиномъ, 13 Нояб. 

Мардарiй (Исаевъ), въ мiрѣ Михаилъ, iеромон., преподобномуч., 4 Янв. 1886 г. 

– 5 Мар. 1938 г., 5 Марта. 

Мардарiй (Ускоковичъ), еп. сербскiй въ США, свят., † 1935 г., 29 Ноябр. 

Мардарiй муч. севастiйск., при Ликинiи съ Еѵстратiемъ, 13 Декаб. 

Мардарiй затворникъ, пр. печерск. 14 (или 13) вѣка, 13 Декаб. и 28 Аѵг. 

Мардарiя или Макарiя мученица съ Тимоѳеемъ въ Антiох., 7 Апр. 
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Мардонiй, Музонiй, Еѵгенiй и Метеллъ мучч. отъ огня въ Неокесарiи 

маѵританской, 24 Янв. 

Мардонiй муч. въ огнѣ, 30 Сент. 

Мардонiй и Мѵгдонiй чиновники при исп. дворѣ въ Римѣ, мучч. при Дiокл., 1-

й отъ огня, а 2-й отъ утопл., † 303 г., 23 Дек. (онъ же ниже) 

Мардонiй, муч. никомид. ок. 302 г. съ 2 тмами мучч., 28 Дек. и 3 Сент. 

Мереасъ муч. изъ друж. 20 тысячъ мучч. съ Еѵтѵхiемъ и др., 12 Марта, 28 Дек. 

Маресъ муч. въ Тарсѣ килик. съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Маресъ, муч. персидск. въ 343 г., съ Нирсою еп., 20 Нояб. 

Маридъ (Марiй) муч. съ Антiохомъ и др. въ Александрiи, 14 Iюл. 

Марина или Марана и Кѵра, сестры, препп. сѵрiйск., † ок. 430 (450) г., 28 Феѵр. 

Марина мученица, съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомидiи при Дiоклитiанѣ, 22 

Феѵраля. 

Марина (Марiана) мученица съ Агапою съ Антiохiи, 10 Мар. 

Марина (Сюй), кит. муч., ок. 1856 г. – 11 Iюн. 1900 г., 11 Iюн. 

Марина (Фу), кит. муч., ок. 1871 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена муч. Виктора Фу, 

мать мучч. Германа, Вѣры, Матѳея и Надежды (удочеренная) Фу, 11 Iюн. 

Марина и Ѳеонiя мученицы въ Александрiи, 18 Iюн. 

Марина преп. дѣвица въ Виѳѵнiи въ 8 вѣкѣ, 18 Iюн. 

Марина или Маринъ муч. въ Томахъ съ Стратономъ и др., 5 Iюл. 

Марина (Маргарита) великомученица антiохiйская 4 вѣка при Дiокл., 17 Iюл. 

Марина мученица, постр. въ Оренсѣ въ Галисiи въ 4 вѣкѣ, 18 Iюля. 

Марина св., 19 Ноября. 

Маринъ мученикъ, 19 Феѵр. 

Маринъ муч. въ Александрiи съ Коллегомъ и др., 18 Марта. 

Маринъ (Маръ, Магаресъ) муч. персидск., † 327 г., съ Iоною и Варахисiемъ, 28 

Марта. 

Маринъ чудотворецъ, преп., 3 Апр. 

Маринъ муч., съ Зинономъ еп. и др. въ Лѵдiи, 27 Апр. 

Маринъ пресв., муч. съ Родицiаномъ дiак. и др., 30 Апр. 

Маринъ муч. въ Вѵзантiи 303 г., изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Маринъ Константинопольскiй, преп., † ок. 930 г., 2 Iюн. 

Маринъ муч. въ Александрiи съ Дiоскоромъ, 17 Iюн. 

Маринъ муч. съ Стратономъ и др. въ Томахъ при Дiокл., 5 Iюл. 

Маринъ и Марѳа и чада ихъ Аѵдифаксъ и Аввакумъ, персiане, муч. римскiе съ 

др. (съ Кѵриномъ, Валентиномъ и Астерiемъ) при Клаѵдiи ок. 270 г., 6 Iюля, 19 Янв. 

Маринъ, Iануарiй, Наборъ и Феликсъ, мучч. африканскiе, обезглавленные за 

Христа, 10 Iюл. 

Маринъ, еп. юрьевскiй, свят. кiевскiй 11 вѣка, 15 Iюл. 

Маринъ муч. при Iулiанѣ въ 362 г., съ Емилiаномъ и др., 18 Iюл. 
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Маринъ воинъ и Астерiй сѵнклитикъ, мучч. кесар. (въ Палест.) при Галiенѣ ок. 

260 года, 7 Аѵг. и 17 Марта. 

Маринъ, епископъ и настоятель монастыря св. Петра въ Бесалу въ Каталонiи, 

свят., † ок. 800 г., 19 Аѵгуста. 

Маринъ муч. въ Антiохiи, 22 Аѵг., 21 Аѵг. 

Маринъ Далматскiй, каменщикъ, дiаконъ, отшельникъ въ нынѣшнемъ Сан-

Марино (республика), преп. 4 вѣка, 4 Сентября. 

Маринъ преп., 8 Сент. 

Маринъ старецъ, муч. анзаровск., тарсiйскiй при Дiоклит., 18 Окт. 

Маринъ, Океанъ и Еѵтропiй мучч., съ Аттикомъ, 3 Нояб. 

Маринъ Италiйскiй, монахъ въ Морьенѣ въ Савойѣ во Францiи, отшельникъ, 

преподобномуч. отъ Сарацинъ, † 731 г., 24 Ноябр. 

Маринъ муч. римскiй въ 283 году, 16 Декаб. 

Маринъ муч. съ Iулiаномъ и др. въ Антiохiи, 26 Дек. 

Маринъ сынъ римскаго сенатора, мученикъ при Нумерiанѣ, † 283 г., 26 Дек. 

Марисъ или Маръ пѣвецъ, пр. сѵрiйск., † 430 г., 25 Янв. 

Марiавъ пресв., муч. персидск. 362 г. съ Дисаномъ еп. и др., 9 Апр. 

Марiамна св. (равноапостольная), праведная, сестра ап. Филиппа, 17 Феѵр. 

Марiамна (Марiя, Марiанна) мученица персидская съ Ѳеклою, 9 Iюн. 

Марiамна, съ Рипсимiею и др. мучч. при Тиридатѣ въ Арменiи, 30 Сент. 

Марiамъ праведная, сестра пророка Моѵсея, въ нед. свв. праотецъ. 

Марiамъ (Марiя) мученица съ другими, 9 Iюн. 

Марiамъ Римляныня, (Рим. 16, 6), святая 1 вѣка, 22 Ноября. 

Марiамъ-Кебра, св. жена, 22 Iюл. (19 или 29 Iюл.) 

Марiанѳа (или Марiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Марiана (Марина) мученица въ Антiохiи въ Агапою, 10 Марта. 

Марiанна (Марiамна, Марiя) мученица съ Ѳеклою, 9 Iюн. 

Марiанъ (Муирдахъ, Мурдохъ) Скоттъ, монахъ въ Михэльсбергѣ, а затѣмъ въ 

Верхнемъ Минстерѣ въ Регенсбургѣ въ Баварiи, основ. монастырь св. Петра въ 

Регенсбургѣ, аббатъ, переписчикъ, каллиграфъ, преп., † 1088 г., 9 Феѵр. 

Марiанъ дiаконъ, муч. римск., изъ друж. Хрѵсанѳа и Дарiи, 19 Мар. 

Марiанъ чтецъ, Iаковъ дiаконъ и др., мучч. ламбесiйскiе 3 вѣка, 30 Апрѣля. 

Марiанъ, отшельникъ въ лѣсу въ Антрегѣ въ Берри во Францiи, преп., † ок. 515 

г., 19 Аѵгуста. 

Марiанъ муч. съ Викторомъ и др. въ Виѳѵнiи 303 года, 17 Окт. 

Марiанъ муч. съ Марандою и др. въ Антiохiи, 28 Окт. 

Марiанъ муч. съ Дiодоромъ и др. въ римскихъ каатакомбахъ при Нумерiанѣ въ 

283 г., 1 Декабря. 

Марiанъ муч., сконч. отъ камней, 10 Дек. 

Марiй (см. Маѵръ), основ. мон. въ Бодонѣ въ епархiи Систерона во Францiи, 

аббатъ, Сен-Ме названъ въ честь него, преп., † ок. 555 г., 27 Янв. 
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Марiй муч., изъ друж. 20 т. мучч. съ Еѵтѵхомъ и др. въ Виѳѵнiи, 12 Мар., 28 

Дек. 

Марiй муч. въ Антiохiи сѵр. съ Еѵѳѵмiемъ и др., 26 Апр. 

Марiй муч. съ Викентiемъ и др. въ Гортинѣ въ Критѣ, 25 Мая. 

Марiй (Маридъ) муч. съ Антiохомъ и др. въ Александрiи, 14 Iюл. 

Марiй (Маръ), муч. съ Еѵсевiемъ и др. въ Никомидiи, 7 Нояб. 

Марiй муч., съ Дамiаномъ и др. въ Никомидiи, 8 Нояб. 

Марiонилла, муч. егѵпетская, съ Iулiаномъ и Василиссою, 8 Янв. и 21 Iюн. 

Марiя и Кѵриллъ Радонежскiе, схимники, препп., чудотвв., родители пр. Сергiя 

Радонежскаго, † 1337 г., 18 Янв., 28 Сент. 

Марiя затворница, дѣвица александрiйская, 19 Янв. 

Марiя, Марѳа дѣвы, мученицы съ друг., 25 Янв. 

Марiя преподобная, съ Ксенофонтомъ, мужемъ своимъ, 5 вѣка, 26 Янв. 

Марiя супруга князя Владимiра, 4 Феѵр. 

Марiя дѣва, мученица съ сестрою Марѳою, 6 Феѵр. 

Марiя (Миледа, Млада), дочь герцога Чехiи, основ. мон. св. Георгiя въ Прагѣ, 

преп., † 994 г., 8 Феѵраля. 

Марiя, пр. виѳѵнская, подвиз. подъ именемъ Марина, † 8 Декабря 508 г., 12 

Феѵр. и Субб. с. 

Марiя (Виноградова), послуш., преподобномуч., 1886 г. – 4 Феѵ. 1938 г., 4 Феѵ. 

Марiя мученица въ Никомидiи съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Марiя, муч. исаѵрiйская, 2 вѣка съ Конономъ, 5 Мар. 

Марiя (Грошева), въ мiрѣ Марiя, мон., преподобномуч., 1876 г. – 7 Мар. 1938 

г., 7 Марта. 

Марiя мученица въ Никеѣ съ Тевсетою и др., 13 Мар. 

Марiя мученица, съ Дiонѵсiемъ, Iануарiемъ и др. въ Никомидiи, 17 Мар. 

Марiя, Апрѣль, Сервулъ и 23 мучч. въ Никомидiи, 18 Марта. 

Марiя (Шварновна), въ мон. Марiя, въ схимѣ, Марѳа, святая благовѣрная, 

великая княгиня владимiрская, † 1206 г., 19 Марта. 

Марiя мученица, 20 Марта. 

Марiя Пергiйская, муч., 21 Мар. 

Марiя мученица, съ Рогатомъ и др. въ Кесарiи, 28 Мар. 

Марiя, еп. егѵпетская, † 522 (521) года, 1 Апр. и Субб. с. 

Марiя св., 4 Апр. 

Марiя (Лелянова) Гатчинская, въ мiрѣ Лѵдiя, схимон., преподобномуч., 1874 г. 

– 4 Апр. 1932 г., 4 Апрѣля. 

Марiя Лесбосская, муч. отъ магометанъ съ мужемъ своимъ Василiемъ и 

дочерью Ириною, † 9 Апр. 1463 г., 9 Апр. и во вториникъ Свѣтлой седмицы. 

Марiя мученица, съ Еѵѳѵмiею и др. въ Антiохiи, 26 Апр. 

Марiя (Носова), послуш., преподобномуч., 1872 г. – 27 Апр. 1938 г., 27 Апрѣл. 

Марiя Мерамвельская, муч. константинопольская отъ Турокъ, † 1826 г., 1 Мая. 
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Марiя мученица въ Тарсѣ килик. съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Марiя Клеопова, 23 Мая и въ нед. мѵронос. 

Марiя св. дѣва антiохiйская, цѣломудренная, устоявшая противъ знатнаго 

гражданина Анѳимiя, предавшагося магу и отрекшагося отъ Христа, дабы 

расположить ее себѣ и послѣ напрасныхъ усилiй покаявшагося, 29 Мая. 

Марiя или Софiя мученица съ Санузiемъ, 29 Мая. 

Марiя, прав. устюжская, и Iоаннъ, мужъ ея, † въ 13 вѣк., 29 Мая. 

Марiя мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Марiя съ Марѳою, сестры св. Лазаря четверодн., 4 Iюн., 18 Мар. и въ нед. 

мѵронос. 

Марiя мученица съ Марѳою и дружина, 6 Iюн. 

Марiя муч. кесарiйская (палест.) съ Кѵрiакiею и Калерiею, 7 Iюня. 

Марiя и др. Марiя (Марiамъ) мучч. персидскiя 346 г. съ Ѳеклою и др., 9 Iюн. 

Марiя (Чанъ), кит. муч., ок. 1835 г. – 10 Iюн. 1900 г., мать мучч. Iосифа Жунъ 

(или Лунъ) и Любови Чанъ, 10 Iюн. 

Марiя (Жунъ), кит. муч., 1893/1895 г. – 10 Iюн. 1900 г., сестра мучч. Нины и 

Василiя Жунъ, 10 Iюн. 

Марiя (Жуй), кит. муч., ок. 1892/1893 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Мѵрона и 

Марiи Жуй, сестра мучч. Марѳы, Анастасiи, Еѵдокiи, Иннокентiя, Саввы, Нила и 

Елены Жуй, 10 Iюн. 

Марiя (Шуанъ), кит. муч., ок. 1881 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Сергiя и Анны 

Шуанъ, невѣста муч. Исаiи Янъ (или Цзи), сестра мучч. Аѳанасiя Юй, Паѵла, Еѵгенiя 

и Кѵра Шуанъ, 10 Iюн. 

Марiя (Ванъ), кит. муч., ок. 1877 г. – 10 Iюн. 1900 г., мать муч. Марка Ванъ, 10 

Iюн. 

Марiя (Жуй) (другая), кит. муч., ок. 1857 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Мѵрона 

Жуй, мать мучч. Марѳы, Анастасiи, Еѵдокiи, Иннокентiя, Саввы, Нила, Марiи и 

Елены Жуй, 10 Iюн. 

Марiя (или Марѳа) (Хай), кит. муч., † 1900 г., жена муч. Вита Хай, 10 и 11 Iюн. 

Марiя (Чэнъ), кит. муч., ок. 1897 – 1900 гг., 10 и 11 Iюн. 

Марiя (Чжанъ), кит. муч., ок. 1897 г. – 25 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Алексiя Чжанъ 

Фужунь и Еѵѳѵмiи Чжанъ, сестра мучч. Еѵдокiи, Никиты и Михаила Чжанъ, 10 и 11 

Iюн. 

Марiя (А), кит. муч., ок. 1888/1889 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Аѳанасiя и 

Варвары А, сестра мучч. Пелагiи и Саввы А, 11 Iюн. 

Марiя (Куй), кит. муч., ок. 1885/1886 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Климента 

Куй Линъ и Варвары Чжунъ, сестра мучч. Ольги, Iи и Ирины Куй, 11 Iюн. 

Марiя (Ли), кит. муч., ок. 1863 г. – 11 Iюн. 1900 г., мать мучч. Анастасiи и 

Меланiи Ли, 11 Iюн. 

Марiя (А) (другая), кит. муч., ок. 1858 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена муч. Николая 

А, мать муч. Маѵры А, 11 Iюн. 
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Марiя Пергамская, муч., 11 Iюн. 

Марiя Iаковлева, мать Iакова и Iосiи, 19 Iюн. и въ нед. мѵронос. 

Марiя, Агаѳiя, Ѳеодора, Христина, Владимiръ, Всеволодъ, Мстиславъ и 

Димитрiй благовв. кнн., † 1238 г., 23 Iюн. 

Марiя, мать Iоанна–Марка ап. (30 Окт.), 29 Iюн. 

Марiя (Романова), великая княжна, страстотерпица, 14 Iюн. 1899 г. – 4 Iюл. 

1918 г., 4 Iюля. 

Марiя–Голиндуха, мученица персидская 6 в., 12 Iюля. 

Марiя муч. мелисурьоская, критская отъ магометанъ въ 1681 г. въ возрастѣ 16 

лѣтъ съ Еммануиломъ и др., 14 Iюля. 

Марiя (Скобцова), въ мiрѣ Елизавета, монахиня, поэтесса, авторъ религiозныхъ 

статей, преподобномуч., 8 Дек. 1891 г. – 18 Мар. 1945 г., 20 Iюля. 

Марiя Магдалина, равноап., (пер. мощей) 4 Мая, 22 Iюл. и въ нед. мѵронос. 

Марiя Утешительница, сестра св. Анна веронск., святая 8 вѣка, 1 Аѵг. 

Марiя Пузовская, мученица, † 5 Аѵг. 1919 г., 5 Аѵг., 23 Мая. 

Марiя патрикiя, муч. цареградская, съ Iулiаномъ и др. Львѣ Исаѵр., 9 Аѵгуста. 

Марiя св., патрикiя (другая), 11 Аѵг. 

Марiя (Ѳедина) Дивеевская, блаж., ок. 1870 г. – 26 Аѵг. 1931 г., 26 Аѵг. 

Марiя, пр. егинская (егисская, тарсiйская), † 607 г., 14 (или 15) Сент. 

Марiя (Рыкова), въ мiрѣ Марiя, мон., преподобномуч., 1892 г. – 14 Сент. 1937 

г., 15 Сент. 

Марiя (Мамонтова-Шашина), послуш., преподобномуч., 1890 г. – 19 Сент. 1938 

г., 19 Сент. 

Марiя (младшая) св. цареградская, † ок. 886 г., 23 Сент. 

Марiя, пр. палестинская, † 553 года, 29 Сент. 

Марiя мученица съ Рипсимiею и др. въ Арменiи, 30 Сент. 

Марiя (Волнухина), мученица, 3 Мар. 1876 г. – 8 Окт. 1937 г., 8 Окт. 

Марiя Соломiя св., мать апп. Iоанна и Iакова, 22 Окт. 

Марiя блаженная, съ Авраамiемъ затворникомъ, 29 Окт. 

Марiя св., дѣвственница, сестра Iакова пресв. ревнителя при Сапорѣ, † 346 г., 1 

Ноября. 

Марiя Рабыня, р. въ домѣ римскаго патрикiя, мученица при Дiокл., † ок. 300 г., 

1 Ноября. 

Марiя, въ иночествѣ Марѳа, пр. псковская, супруга Довмонта, † 1300 г., 8 Нояб. 

Марiя муч. съ Аѵгустиномъ и др. въ Антiохiи, 16 Нояб. 

Марiя мученица съ Захарiею въ 3 в., 17 Нояб. 

Марiя и Флора мученицы кордубскiя отъ магометанъ, † 851 г., 24 Ноябр. 

Марiя (Дмитрiевская), мученица, 21 Феѵр. 1879 г. – 2 Дек. 1927 г., 2 Декабр. 

Марiя (Журавлева), преподобномученица, 1869 г. – 2 Дек. 1937 г., 2 Декабр. 

Марiя (Цейтлинъ), мон., преподобномуч., 1869 г. – 2 Дек. 1938 г., 2 Декабр. 

Марiя Мартана, муч. въ Римѣ съ Еѵсевiемъ и др. при Валерiанѣ, 2 Дек. 
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Марiя мученица, съ Геронтiемъ и др. въ Антiох., 9 Дек. 

Марiя (Лактiонова), послуш., преподобномуч., 26 Янв. 1884 г. – 26 Дек. 1937 г., 

26 Декабр. 

Марiя (Данилова), мученица, 25 Феѵр. 1884 г. – 30 Дек. 1945 г., 30 Дек. 

Марiя св., супруга Еѵхариста 5 или 6 вѣка, въ Субб. сырную. 

Марiя Заозерская, благов. кн. вологодская, † 1424 г., въ 3-ю нед. по Пятидсят. 

Марiя (Корепова), преподобномуч., 9 Аѵг. 1877 г. – послѣ 1942 г., въ нед. близъ 

25 Янв. 

Марiя (Портнова), въ мiрѣ Марiя, мон., преподобномуч., 24 Янв. 1888 г. – 1937 

г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Марiя (Стефани), мученица, 1878 – 1937 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Марка или Марцiя мученица съ Клюзiемъ и др. въ Александр., 6 Апр. 

Марквардъ, монахъ въ Нью-Корбе въ Саксонiи, еп. въ Хильдесхаймѣ, 

священномуч. съ другими въ Энсдорфѣ въ Германiи, † 880 г., 2 Феѵр. 

Маркей и Фекуръ свв., 29 Марта. 

Маркелла см. Марцелла. 

Маркелла Римская, преподобная, исповѣдница, † 410 или 411 г., 31 Янв. 

Маркелла, мать муч. Потамiены, мученица съ Сереномъ и др. 202 г. въ Алекс., 

28 Iюня. 

Маркелла дѣва, преподобномученица на Хiосѣ въ 3 вѣкѣ, 22 Iюля. 

Маркеллина см. Марцеллина. 

Маркеллина св. 4 вѣка, съ Еѵангелломъ, еп. тимскимъ, 7 Iюля. 

Маркеллина Римская, сестра св. Амвросiя и Сатѵра медiоланскк., дѣва, 

монахиня, преп., ок. 330 г. – 398 г., 17 Iюля. 

Маркеллинъ см. Марцеллинъ. 

Маркеллинъ (или Марцеллинъ) отрокъ, муч. съ Аргеемъ и др. въ Томахъ 320 г., 

3 Января, 2 Января. 

Маркеллинъ, еп. Анконы въ Италiи, свят., † ок. 566 г., 9 Янв. 

Маркеллинъ, имп. делегатъ въ Севѣрной Африкѣ и братъ его Аграрiй, 

противники донатизма, мучч., † 413 г., 6 Апрѣля. 

Маркеллинъ, еп. Амбрiона и его два сотоварища, Викентiй и Домнинъ, 

проповѣдники въ Дофине, просвѣтители южной Галлiи, святые, † ок. 374 г., 20 Апр. 

Маркеллинъ трибунъ, муч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Маркеллинъ проповѣдникъ Еѵангелiя въ Испанiи 1 вѣка съ Лукiаномъ, 3 Iюня. 

Маркеллинъ муч. въ Перуджѣ съ Флорентiемъ и др. при Декiи, † 250 г., 5 Iюня. 

Маркеллинъ, папа римск. и съ нимъ Клаѵдiй и др. мучч. (Кѵринъ и Антонинъ) 

304 г., 7 Iюня, 26 Апрѣля. 

Маркеллинъ св., 27 Iюня. 

Маркеллинъ (онъ же Мархельмъ, Маркульфъ) Англiйскiй, компаньонъ св. 

Виллиброрда въ Голландiю, проаовѣдникъ въ Оверэйсселѣ вмѣстѣ со св. Лебуиномъ, 

святый, † въ Олдензалѣ ок. 762 г., 14 Iюля. 
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Маркеллинъ трибунъ съ женою своею Минеею и др. въ Томахъ, 27 Аѵг. 

Маркеллинъ, 2-й еп. Равенны, свят. 3 вѣка, 5 Окт. 

Маркеллинъ дiаконъ, муч. римск. при Дiоклит. съ Севастiаномъ, 18 Декаб. 

Маркеллiанъ см. Марцеллiанъ. 

Маркеллiанъ и Маркъ, братья, дiаконы, священномученики въ Римѣ при 

Максимiанѣ, † ок. 287 г., 18 Iюня. 

Маркеллiанъ, Секундiанъ и Верiанъ мучч. близъ Чивитавеккьи въ Италiи при 

Декiи, † 250 г., 9 Аѵгуста. 

Маркеллъ см. Марцеллъ. 

Маркеллъ и Харитонъ свв. отцы, 15 Янв., 14 Янв. 

Маркеллъ свящ. муч., еп. сицилiйск., уч. ап. Петра, 9 Феѵр., 30 Окт. 

Маркеллъ, Публiй и Iулiанъ мучч. африканскiе и др. съ ними, 19 Феѵр. 

Маркеллъ, еп. кѵпрскiй, священномуч., 25 Феѵр. 

Маркеллъ и Антонiй мучч., 1 Марта. 

Маркеллъ, архiеп. вологодскiй и бѣлоезерскiй, свят., † 2 Мар. 1663 г., 22 Марта. 

Маркеллъ Авиньонскiй, преесн. своего брата св. Петронiя, еп. Ди во Францiи, 

свят., † 474 г., 9 Апрѣля. 

Маркеллъ дiаконъ, муч. съ Савиномъ еп. въ Асизѣ въ Италiи, 23 Апр. 

Маркеллъ (см. Маркульфъ) Корвенскiй, основ. мон. по егѵпетскому образцу въ 

Нантiоѣ во Францiи, аббатъ, преп., † ок. 558 г., и ученики его Карiульфъ и Домардъ, 

1 Мая. 

Маркеллъ муч., сконч. отъ расплавленнаго свинца, 22 Мая. 

Маркеллъ трибунъ, муч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Маркеллъ Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Маркеллъ 1, папа римск., муч. съ дружиною (Сисинiй и Кѵрiакъ дiакк., 

Смарагдъ, Ларгiй, Апронiанъ, Сатурнинъ, Папiй и Маѵръ воины, Крискентiанъ, 

Прискилла, Лукина и Артемiя царевна) 310 (309) г. при Максимiанѣ, 7 Iюня, 16 Янв. 

Маркеллъ и Анастасiй мучч. въ Буржѣ во Францiи въ 274 г., 29 Iюня. 

Маркеллъ Девентерскiй, iеромон., исп., † ок. 775 г., 14 Iюл. 

Маркеллъ муч., сконч. на разженномъ одрѣ, 18 Iюля. 

Маркеллъ муч., изъ 7 братiй Маккавей за 183 г. до Р. Хр., 1 Аѵг. 

Маркеллъ (Шавринъ), въ мiрѣ Михаилъ, мон., преподобномуч., 1871 г. – 1 Окт. 

1918 г., 12 Аѵгуста. 

Маркеллъ муч., еп. Апамеи 5 вѣка († ок. 389 г.), 14 Аѵг. 

Маркеллъ (Маркеллинъ) трибунъ съ женою Маммеею мучч., 27 Аѵг. 

Маркеллъ воинъ и Кассiанъ нотарiй мучч. въ Африкѣ, 4 Сент. 

Маркеллъ муч. въ Анкѵрѣ галат., съ Руфиномъ и др., 4 Сент. 

Маркеллъ пресв. въ Лѵонѣ, испов., миссiонеръ вдоль рѣки Сона, священномуч. 

въ Шалон-сюр-Сонѣ, † ок. 178 г., 4 Сент. 

Маркеллъ, еп. Трира въ Герм. или Тонгерена въ Бельг., свят., 4 Сент. 
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Маркеллъ Ирландскiй, монахъ въ Санкт-Галленѣ въ Швейцарiи, преп., † ок. 869 

г., 27 Сент. 

Маркеллъ и Апулей мучч. въ Капуѣ въ Италiи въ 1 вѣкѣ, 7 Окт. 

Маркеллъ и Адрiанъ мучч. въ Халкидонѣ ок. 312 г., 13 Окт. 

Маркеллъ Центурiонъ, Танжерскiй, воинъ, муч. африканскiй, † 298 г., 30 Окт. 

Маркеллъ, еп. Парижа, исповѣд., святит., † 430 или 436 г., 1 Нояб. 

Маркеллъ муч. при Iулiанѣ, съ Елпидiемъ и Еѵстохiемъ, 15 Нояб., 16 Нояб. 

Маркеллъ пресв. и муч. въ Никомидiи отъ арiанъ въ 849 г., 26 Нояб. 

Маркеллъ, Петръ, Нумерiй и др. мучч. въ Никомидiи, 27 Нояб. 

Маркеллъ дiаконъ, муч. въ Римѣ съ Еѵсевiемъ и др. при Валерiанѣ, 2 Дек. 

Маркеллъ Апамейскiй, пр. константинопольскiй, игуменъ обители 

Неусыпающихъ, † 488 (485) г., 29 Дек. и Суб. с. 

Маркеллъ и Екзуперантiй дiакк., Савинъ еп., Венустiанъ, домъ его и др., мучч. 

близъ Сполето, † 303 г., 30 Декабря. 

Маркеллъ (Калиновскiй), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Маркiана Маѵританская, дѣва, мученица, † ок. 303 г., 9 Янв. 

Маркiана мученица въ Егѵптѣ, съ Никандромъ и др., 5 Апр. 

Маркiана жена, муч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Маркiана дѣва, мученица, почит. въ Толедо, † ок. 303 г., 12 Iюля. 

Маркiана мученица съ Понтемомъ и др. въ Амасiи въ Понтѣ, 18 Аѵг. 

Маркiанiя (Маркiана) царица св. 6 вѣка, 27 Янв. 

Маркiаносъ (Маркiанъ) муч. съ Никандромъ, 8 Iюня. 

Маркiанъ или Маркъ, 2-й патрiархъ александр., 153 г., 1 Янв. 

Маркiанъ муч. африканскiй съ Аквининомъ и др., 4 Янв. 

Маркiанъ пр. константинопольскiй, пресв. и экономъ Вел. Церкви 5 вѣка († ок. 

472-474 г.), 10 Янв. и Суб. с. 

Маркiанъ, пр. кѵпрск. (скорѣе кѵрскiй), † 387 (388) г., 18 Янв. и 2 Нояб. 

Маркiанъ муч., съ Iулiаномъ въ Егахъ килик., 14 Феѵр. 

Маркiанъ Флавiй, св. благовѣрн. царь греческ. (имп. восточно-римскiй), 392 г. 

– 25 Янв. 457 г., и жена его Пульхерiя, 17 Феѵр. 

Маркiанъ св. еп. Науки, 27 Феѵр. 

Маркiанъ, 1-й еп. Тортоны въ Италiи, священномуч. при Адрiанѣ въ 120 г., 6 

Марта. 

Маркiанъ муч., утоплен. въ морѣ, 10 Марта. 

Маркiанъ муч. въ Антiохiи съ Гаiемъ и др., изъ коихъ одни медленно 

сожигаемы были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 Марта. 

Маркiанъ св. въ Гераклеѣ, 26 Марта. 

Маркiанъ, Петръ, Iовинъ, Ѳекла, Кассiанъ мучч. въ Римѣ, 26 Марта. 

Маркiанъ муч., съ Марцiаломъ и др. въ Понтѣ въ Азiи, 16 Апр. 

Маркiанъ муч. съ Гермогеномъ, правителемъ Антiохiи, и др., 17 Апр. 

Маркiанъ и Фортунатъ мучч. африканскiе, 17 Апр. 
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Маркiанъ Буржскiй, монахъ въ мон. свв. Космы и Дамiана въ Осерѣ, преп., † 

ок. 470 г., 20 Апрѣля. 

Маркiанъ муч. въ Егѵптѣ съ Викторомъ и др., 27 Апр. 

Маркiанъ муч. въ Александрiи съ Пруденцiемъ и др., 29 Апр. 

Маркiанъ муч., изъ друж. Акакiя сотника въ Вѵзантiи, 8 Мая. 

Маркiанъ муч. въ Тарсѣ килик. съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Маркiанъ муч. въ Вѵзантiи, съ Еѵхомъ и др., 18 Мая. 

Маркiанъ, еп. Равенны, свят., † ок. 127 г., 22 Мая. 

Маркiанъ и др. Маркiанъ мучч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Маркiанъ (Мартинъ) другой муч. съ Рогатомъ и др. друг., 1 Iюн. 

Маркiанъ, Никандръ, Иперехiй и др. (Аполлонъ, Леонидъ, Арiй, Горгiй, 

Селинiй, Иринiй и Памвонъ) мучч. егѵпетск., 5 Iюн. 

Маркiанъ (Маркiаносъ) муч. съ Никандромъ, 8 Iюня. 

Маркiанъ и Iокундъ муч. въ Егѵптѣ, 8 Iюн. 

Маркiанъ Сѵракузскiй, епископ-миссiонеръ въ Сицилiи, священномуч., † ок. 

255 г., 14 Iюня, 30 Октября. 

Маркiанъ еп. Памплоны въ Испанiи, членъ 6 толедскаго собора, свят., † ок. 757 

г., 30 Iюня. 

Маркiанъ, Домнъ, Дiомидъ и др. мучч. въ Томахъ, 10 Iюля. 

Маркiанъ муч. иконiйск., † 258 г., 13 и 11 Iюля.  

Маркiанъ муч. съ Iовиномъ и др. въ Лаодикiи, 26 Iюля. 

Маркiанъ, муч. цареградскiй при Львѣ Исаѵр. съ Iулiаномъ, 9 Аѵг. 

Маркiанъ Сеньонскiй, основ. мон. св. Еѵсевiя въ Аптѣ во Францiи, аббатъ, † 

485 г., 25 Аѵгуста. 

Маркiанъ епископъ и др. мучч. въ Виѳсаидѣ, 1 Сент. 

Маркiанъ сенаторъ, муч. римскiй съ Абундiемъ и др. при Дiокл., 16 Сент. 

Маркiанъ пр. съ Ананiемъ пр., 3 Окт. 

Маркiанъ муч. съ братомъ Маркомъ при Дiоклит., 4 Окт. 

Маркiанъ чтецъ и Мартѵрiй ѵподiаконъ, нотарiи св. Паѵла, патр. царегр., мучч. 

отъ арiанъ, † ок. 355 г., 25 Окт. 

Маркiанъ, игум. кiево-звѣринецкiй, преп., † ок. 1045 г., 25 Окт. 

Маркiанъ муч. въ Никомидiи въ 250 г. съ Лукiаномъ и др., 26 Окт. 

Маркiанъ, священномученикъ, еп. сѵракузск., уч. ап. Петра, 30 Окт., 9 Феѵр. 

Маркiанъ муч. въ Антiохiи, съ Iануарiемъ, 30 Окт. 

Маркiанъ муч. съ Бонодомъ въ Кесарiи, 18 Нояб. 

Маркiанъ муч. въ Кесарiи капп. съ Максимомъ и др., 19 Нояб. 

Маркiанъ муч. съ Iулiаномъ въ Антiохiи, 26 Дек. 

Маркiй см. Марцiй. 

Маркiй муч. африканскiй съ Феликсомъ и др., 3 Марта. 

Маркiй и Маркiя мучч., 27 Iюня (и 26 Iюня). 
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Маркiй (Маркъ, Мартинъ), отшельникъ въ Монтекассино, жившiй въ Монте 

Массико въ Мондрагоне, преп., † ок. 679 г., 24 Окт. 

Маркiя мученица, съ Марѳою и Валерiею, 6 Iюня. 

Маркiя (Марцiя, Марiя) муч. съ Кѵрiакою въ Кесарiи пал., 7 Iюня. 

Маркiя мученица съ Маркiемъ отъ меча, 27 Iюня (и 26 Iюня). 

Маркiя исповѣдница, съ Севастiаномъ въ 287 г., 18 Дек. 

Марко (Поповичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч. отъ усташей, 1876 г. 

– 11 Iюн. 1941 г., 28 Iюня. 

Маркотъ, муч. въ Никомидiи, съ Виталiемъ и др., 31 Окт. 

Маркульфъ (онъ же Маркольфо, Маркулъ, Маркуфъ, Маркоенъ, Маркультъ, 

Маркеллъ) Корвенскiй, основ. мон. по егѵпетскому образцу въ Нантiоѣ во Францiи, 

аббатъ, преп., † ок. 558 г., и ученики его Карiульфъ и Домардъ, 1 Мая. 

Маркульфъ (см. Маркеллинъ) Англiйскiй, компаньонъ св. Виллиброрда въ 

Голландiю, проаовѣдникъ въ Оверэйсселѣ вмѣстѣ со св. Лебуиномъ, святый, † въ 

Олдензалѣ ок. 762 г., 14 Iюля. 

Маркулисъ (Маркъ–Петръ), муч. клейсурскiй, † 1598 г., 12 Нояб. 

Маркъ или Маркiанъ, 2-й патр. александрiйск., † 153 г., 1 Янв. 

Маркъ пр., глухонѣмой, юродивый, отшельникъ, 2 Янв. 

Маркъ или Марко Еѵангелистъ, ап. изъ 70, † ок. 63 г., еп. александрiйскiй, 4 

Янв. и 25 Апр. (27 Сент., 30 Окт.) 

Маркъ, онъ же Iоаннъ, (вторый апостолъ отъ 70 съ этимъ именемъ) ап. изъ 70, 

еп. вавѵлонск. (скорѣе вивлiйск.) 4 Янв. и 27 Сент. 

Маркъ–Iоаннъ, (третiй апостолъ отъ 70 съ этимъ именемъ) ап. отъ 70, 

племянникъ ап. Варнавы, еп. аполлонiадскiй, 4 Янв. и 30 Окт. 

Маркъ муч. съ Гермесомъ, Петромъ и др. въ Бононiи во 2 в., 4 Янв. 

Маркъ муч. въ Африкѣ съ другими, 6 Янв. (скорѣе онъ же съ Телесфоромъ) 

Маркъ муч. африканскiй съ Телесфоромъ и др., 6 Января. 

Маркъ пр., изъ числа избiенныхъ въ Синаѣ и Раиѳѣ 5 в., 14 Янв. 

Маркъ Еѵгеникъ, въ мiрѣ Мануилъ, архiеп. ефесск., свят., † 23 Iюн. 1452 (1444 

или 1457) г., 19 Янв. 

Маркъ архiеп. преславскiй, преп. 13 вѣка, 25 Янв. 

Маркъ монахъ, пр., видѣвшiй бѣса въ тыквахъ ходящаго, 10 Феѵр. 

Маркъ пр. нитрiйск., постникъ егѵпетск., † въ 5 вѣкѣ, 5 Марта и Суб. с. 

Маркъ Монахъ, преп., 10 Марта. 

Маркъ муч. въ Никеѣ, съ Тевсетою и др., 13 Марта. 

Маркъ, Квинтъ, Квинтилла, Квартилла и др., мучч., почит. въ Сорренто въ 

Италiи, 19 Марта. 

Маркъ и Тимоѳей мучч. въ Римѣ, † ок. 150 г., 24 Марта. 

Маркъ, еп. ареѳусiйск., съ Кѵрилломъ дiак. и др. мучч. при Iулiанѣ, 29 Марта. 

Маркъ, пр. псковск., † 1480 г., съ Iоною, 29 Марта. 

Маркъ аѳинянинъ, пр. ѳраческ., † 400 г., 5 Апр., 5 Марта. 
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Маркъ богатый, авва, преп., 17 Апр. 

Маркъ Галилеянинъ, 1-й еп. въ Абруццо въ Италiи, св. муч., † 92 г., 28 Апр. 

Маркъ критянинъ, муч. отъ магометанъ въ Смѵрнѣ въ 1643 г. въ возоастѣ 17 

лѣтъ, 14 Мая. 

Маркъ Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 Мая. 

Маркъ пустынникъ, преп., 20 Мая. 

Маркъ и др. Маркъ съ другими, исповѣдникъ въ Егѵптѣ, 21 Мая. 

Маркъ муч., потопленъ, 30 Мая. 

Маркъ и др. Маркъ мучч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Маркъ новомуч. смѵрнскiй въ Хiосѣ въ 1801 г. отъ магометанъ, 5 Iюн. 

Маркъ и Iулiй мучч. въ Доростолѣ въ Болгарiи, 8 Iюн. 

Маркъ (Ванъ), кит. муч., ок. 1897 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Марiи Ванъ, 10 

Iюн. 

Маркъ Лучерскiй, епископъ на югѣ Италiи, свят., † ок. 328 г., 14 Iюня. 

Маркъ священномуч., еп. аполлонiадск. (или праведный аполлонiйскiй 1 вѣка), 

16 Iюня. 

Маркъ св., 22 Iюня. 

Маркъ (Маркiй) и Маркiя мучч. отъ меча, 27 Iюн. 

Маркъ муч. съ Мокiемъ при Максимiанѣ, 3 Iюл. 

Маркъ пр. исповѣдникъ, 4 Iюл., 27 Феѵр. 

Маркъ и Маркеллiанъ, братья, дiаконы, священномученики въ Римѣ при 

Максимiанѣ, † ок. 287 г., 18 Iюня. 

Маркъ Белавинскiй, преп., † послѣ 1630 г., 2 Аѵг., 8 Окт. 

Маркъ муч. съ Неофѵтомъ и др., въ огнѣ, 11 Аѵг. 

Маркъ и Робустiанъ, мучч. въ Миланѣ въ Италiи, 31 Аѵг. 

Маркъ пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 

Маркъ пастырь, муч. антiох. въ Писидiи при Дiокл., съ Александромъ, 28 Сент. 

Маркъ и Маркiанъ братья, мучч. при Дiоклит., 4 Окт. 

Маркъ, папа римск., † въ 4 в. (336 г.), 7 Окт. 

Маркъ пр. синайскiй 4 вѣка, пустынникъ въ Егѵптѣ, подвижникъ, постникъ, 

писатель жизни пустынниковъ, 7 Окт. и Субб. сырн. 

Маркъ, еп. iерусалимск. и муч., † 156 г., 22 Окт. 

Маркъ (см. Маркiй), отшельникъ въ Монтекассино, жившiй въ Монте Массико 

въ Мондрагоне, преп., † ок. 679 г., 24 Окт. 

Маркъ, Ѳеодосiй, Лукiй, Петръ и др., 50 воиновъ мучениковъ въ Римѣ при 

Клаѵдiи 2, † въ 269 г., 25 Окт. 

Маркъ и съ нимъ другiе мучч., 27 Окт. 

Маркъ пещерникъ и Ѳеофилъ плачливый, препп. печерск. 11 вѣка, 29 Окт., 29 

Дек. и 21 Сент. 

Маркъ муч. съ Iануарiемъ и др. въ Никомидiи, 30 Окт. 
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Маркъ (Аксеновъ) Молчальникъ, Саровскiй, въ мон. Меѳодiй, въ мiрѣ 

Михаилъ, схимон., преп. тамбовск., 1733 г. – 4 Нояб. 1817 г., 4 Нояб. 

Маркъ, Кесарiй и Антонинъ мучч. въ Егахъ, 5 Нояб. 

Маркъ–Петръ (Маркулисъ), муч. клейсурскiй, † 1598 г., 12 Нояб. 

Маркъ муч. съ Аѵгустиномъ и др. въ Антiохiи, 16 Нояб. 

Маркъ муч. въ Иппонѣ (нынѣ Гиппонъ въ Алжирѣ) съ Руфинъ и др., 16 Нояб. 

Маркъ, другой Маркъ и Стефанъ мучч. въ Антiохiи и Писидiи при Дiокл., 22 

Нояб. 

Маркъ (Махровъ), въ мiрѣ Михаилъ, мон., преподобномуч., 3 Окт. 1875 г. – 22 

Нояб. 1937 г., 22 Нояб. 

Маркъ преп., 23 Нояб. 

Маркъ, пр. триглiйск., 24 Нояб. 

Маркъ муч. африканскiй съ Фаѵстиномъ и др., 15 Дек. 

Маркъ дiаконъ, муч. римск. при Дiокл., съ Севастiаномъ, 18 Дек. 

Маркъ Гробокопатель, пр. печерск. 11-12 в., 29 Дек. 

Маркъ, ученикъ Силвана на Синаѣ въ 4 вѣкѣ, въ Суб. сырн. 

Марнокъ (Марнанъ) Ирландскiй, учен. св. Колумбы айонск., епископъ, свят., г. 

Килмарнокъ въ Шотланд. названъ въ честь него, † въ Аннандейлѣ ок. 625 г., 1 Мар. 

Маро, Еѵтѵхiй и Викторинъ мучч. въ Римѣ при Траянѣ, † ок. 99 г., 15 Апрѣля. 

Мароѵей, монахъ въ Боббiо, основ. мон. въ Пречипiано въ близъ Тортоны въ 

Италiи, преп., † ок. 650 г., 22 Октября. 

Марозасъ, пр. синайск. 5 в., 22 Нояб. 

Марозъ муч. съ Каллиникомъ и др. въ Аполлонiи, 27 Янв. 

Маролъ Сѵринъ, еп. Милана въ Италiи, свят., † 423 г., 23 Апр. 

Маронъ (Мѵронъ) пр., пустынникъ сѵрiйск., † 402 (423 или 433) г., 14 Феѵр. 

Маронъ (Мѵронъ) новомуч. критск. 1793 г. отъ магометанъ, 20 Мар. 

Маронъ (Мѵронъ) муч. съ Дасiемъ отъ меча, 18 Iюл. 

Марота (Маруѳа) муч. въ Персiи 326 г., съ Iоною и др., 28 Мар. 

Марсалiй, муч. керкѵрск., съ апп. Iасономъ и Сосипатромъ, 28 Апр. 

Марсъ (Мартiй) Оверньскiй, отшельникъ въ горахъ, гдѣ нынѣ Клермонъ, 

аббатъ, преп., † ок. 530 г., 13 Апрѣля. 

Мартина, мученица въ Римѣ при Александрѣ Северѣ, † 228 г., 30 Янв. 

Мартина, мученица въ Римѣ, 31 Дек. (вѣроятно она же выше) 

Мартинiанъ (Матернiанъ), еп. Милана, членъ третьяго вселенскаго собора, иже 

во Ефесѣ, противникъ несторiанъ, свят., † ок. 435 г., 2 Января. 

Мартинiанъ, въ мiрѣ Михаилъ, пр., игуменъ бѣлоезерск., † 1483 г., 12 Янв., 7 

Октября. 

Мартинiанъ Кесарiйскiй, пр. палестинск. 5 в., † въ Аѳинахъ (ок. 422 г.), 13 

Феѵр. и Субб. сырн. 

Мартинiанъ, муч. римск. при Неронѣ, † 67 г., 11 Апр. (на Западѣ 2 Iюля). 

Мартинiанъ (Мартiанъ) пр. въ Арiобиндовыхъ (пр. ареовинфскiй), 18 Мая. 
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Мартинiанъ, изъ 7 отроковъ ефесскихъ, 4 Аѵг. и 22 Окт. 

Мартинiанъ, пр. муч. зографскiй, съ игуменомъ Ѳомою въ 1283 г., 10 Окт., 22 

Сен. 

Мартинiанъ и Сатурiанъ съ двумя братьями ихъ и Максимою дѣвою, мучч. 

африканскiе 5 вѣка (458) отъ Вандалъ арiанъ при Гейзерихѣ, 16 Окт. 

Мартинiанъ муч. съ Iулiаномъ и др. въ Антiохiи, 26 Дек. 

Мартинъ, преп. 14 вѣка съ Ромѵломъ, 16 Января. 

Мартинъ муч. въ Антiохiи сѵр., съ Викторомъ и др., 5 Мар. 

Мартинъ Паннонскiй, монахъ въ Палестинѣ, проповѣдникъ въ Галицiи, аббатъ 

въ Думе въ Португалiи, еп. Мондоньедо въ Испанiи, затѣмъ архiеп. Браги въ Порт., 

«апостолъ Свевъ», свят., преп., † 580 г., 20 Марта. 

Мартинъ ѳивеянинъ, преп., отшельникъ, 24 Мар. 

Мартинъ 1 Исповѣдникъ, папа римск., святит., испов., † 655 г., 14 Апр., 13 Апр., 

16 Сент., 20 Сент. 

Мартинъ муч. въ Александрiи, съ Афродисiемъ и др., 30 Апр. 

Мартинъ муч. съ Ираклiемъ 4 в. въ Иллѵрiи, 5 Мая. 

Мартинъ (Маркiанъ) и др. два Мартина мучч. съ Рогатомъ и др. друг., 1 Iюн. 

Мартинъ, 7-й еп. Тонгерена въ Бельг., «апостолъ Хеспенгау», иже въ Брабантѣ, 

свят., † ок. 350 г., 21 Iюня. 

Мартинъ Туровскiй, старецъ, преп., † въ 1150 г., 27 Iюн. 

Мартинъ, 3-й еп. Вьена во Францiи, свят., † 132 г., 1 Iюля. 

Мартинъ, 10-й еп. Трира, свят., † ок. 210 г., 19 Iюля. 

Мартинъ муч. съ дружиною, 11 Аѵг. 

Мартинъ муч. отъ сѣкиры съ Исаакомъ, 22 Сент. и 7 Дек. 

Мартинъ и Виллигодъ, монн. въ Муанмутье во Францiи, основв. монастырь въ 

Ромонѣ въ Швейцарiи, препп., † ок. 690 г., 28 Сент. 

Мартинъ милостивый, еп. Мартиня града галлiйскаго (еп. турскiй), основ. 

монашескiй центръ въ Мармутье, свят., преп., † 397 г., 12 Окт., 11 Нояб., 13 Феѵр. 

Мартинъ (см. Маркiй), отшельникъ въ Монтекассино, жившiй въ Монте 

Массико въ Мондрагоне, преп., † ок. 679 г., 24 Окт. 

Мартинъ, дiаконъ, проповѣдникъ, отш. въ Бретани, основ. мон. въ Верту близъ 

Нанта во Францiи, Сен-Жуэн-де-Марнъ и др. монн., аббатъ, преп., † 601 г., 24 Окт. 

Мартинъ св., еп. фронтiйск., 12 Нояб. 

Мартинъ, еп. таракинск., 12 Нояб. 

Мартинъ, монахъ въ Корби во Францiи, преп., † 726 г., 26 Нояб. 

Мартинъ и Декланъ, проповѣдники Германцамъ, святые 8 вѣка, 1 Дек. 

Мартинъ, учен. св. Мартина турск., пресв., основ. мон. въ Сожонѣ во Францiи, 

аббатъ, преп., † ок. 400 г., 7 Декабря. 

Мартинъ муч., 18 Дек. 

Мартѵрiй пр., черноризецъ, 17 Янв. 

Мартѵрiй муч. съ Рубентiемъ на Востокѣ, 17 Янв. 
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Мартѵрiй (Мартурiй), отшельникъ въ Абруццо въ Италiи, преп. 6 вѣка, 23 Янв. 

Мартѵрiй, архiеп. новгородск., свят., † 24 Аѵг. 1199 г., 10 Феѵр., 24 Аѵг., 4 Iюн. 

и 4 Окт. 

Мартѵрiй, въ мiрѣ Мина, пр. великолукск., игуменъ зеленецк., † 1603 г., 1 

Марта, 11 Нояб. 

Мартѵрiй и Кромитъ, мучч., 19 Марта. 

Мартѵрiй (Кириченко), мон., преп. глинскiй, † 1865 г., 6 Апр., 9 Сент. 

Мартѵрiй, архiеп. iерусалимск., † 13 Апр. 486 г., 13 Апрѣля, 25 Iюн., 27 Окт. 

Мартѵрiй, Сисинiй и Александръ, миссiонеры въ Тироль въ Аѵстрiи, мучч., † 

397 г., 29 Мая. 

Мартѵрiй муч. съ Паѵломъ при Дiокл., 20 Iюня. 

Мартѵрiй, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Мартѵрiй, пр. синайск., 4 Iюня. 

Мартѵрiй, еп. гортинскiй, святитель критскiй, 11 Iюл. 

Мартѵрiй ѵподiак., нотарiй, муч. отъ арiанъ ок. 335 г., съ Маркiаномъ, 25 Окт. 

Мартѵрiй затворникъ, пр. печерск. 14 в., 25 Окт. и 28 Аѵг. 

Мартѵрiй дiаконъ, пр. печерск. (другой), 25 Окт. и 28 Аѵг. 

Мартѵроклесъ (Мартѵроклъ) муч. изсѣченъ (или пронзенъ стрѣлами), 11 Iюля. 

Мартiалъ см. Марцiалъ. 

Мартiалъ (Марцiалъ), муч. римск. изъ 7 сыновъ Филицаты, † около 164 года, 25 

Января, 23 Ноября. 

Мартiалъ, Лаѵрентiй и другiе съ ними, общимъ числомъ 22, мучч. африканскiе, 

28 Сент. 

Мартiанъ пр. изъ Дарiи, 16 Мая. 

Мартiанъ (Мартинiанъ) пр. въ Арiобиндовыхъ, 18 Мая. 

Мартiанъ испов., еп. ѳракiйск. 4 вѣка, 10 Ноября. 

Мартiй (Марсъ) Оверньскiй, отшельникъ въ горахъ, гдѣ нынѣ Клермонъ, 

аббатъ, преп., † ок. 530 г., 13 Апрѣля. 

Мартурiй (Мартѵрiй), отшельникъ въ Абруццо въ Италiи, преп. 6 вѣка, 23 Янв. 

Мартурiй св., 8 Декабря. 

Мартъ муч. съ Викторомъ и др. въ Антiох. сѵрской, 5 Марта. 

Ма-Руи (см. Маэльруба) Аплкроссскiй, аббатъ, миссiонеръ среди Пиктовъ, 

основ. церковь въ Аплкроссѣ въ Шотланд., пр., † ок. 724 г., 21 Апр., 22 Аѵг. 

Марулъ (Маруллъ) муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Маруѳа (Маруѳанъ, Марота), муч. перс. съ Iоною и Варахисiемъ, 28 Марта. 

Маруѳа пр., еп. месопотамск. (въ городѣ Майѳеркатъ, онъ же Мартѵрополь, 

нынѣ Силванъ), † 422 г., 4 Дек. и 16 Феѵр. 

Мархельмъ (см. Маркеллинъ) Англiйскiй, компаньонъ св. Виллиброрда въ 

Голландiю, проаовѣдникъ въ Оверэйсселѣ вмѣстѣ со св. Лебуиномъ, святый, † въ 

Олдензалѣ ок. 762 г., 14 Iюля. 

Марцелла см. Маркелла. 
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Марцелла мученица въ Тарсѣ кил. съ Афродисiемъ, 10 Мая. 

Марцелла мученица, мать Потамiены, съ Сереномъ 202 г., 28 Iюня. 

Марцеллина см. Маркеллина. 

Марцеллина (Маркеллина) муч. въ Никомид. съ Еѵѳерiемъ и др., 22 Феѵр. 

Марцеллина (Маркеллина) муч. въ Никомид. съ Лукiаномъ, 24 Феѵр. 

Марцеллинъ см. Маркеллинъ. 

Марцеллинъ (или Маркеллинъ) муч. съ Аргеемъ и др. въ Томахъ при Ликинiи, 

3 Января и 2 Января. 

Марцеллинъ муч. въ Никомид., съ Флавiемъ еп. и др., 7 Мая. 

Марцеллинъ и др. Марцеллинъ мучч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Марцеллинъ Римскiй, пресвѵтеръ, муч. съ Петромъ при Дiокл. въ 304 г., 2 Iюн. 

Марцеллинъ муч. въ Никомид., съ Еѵтѵхомъ и др., 20 Окт. 

Марцеллiанъ см. Маркеллiанъ. 

Марцеллiанъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Марцеллъ см. Маркеллъ. 

Марцеллъ и др. мучч. въ Александр. съ Сереномъ, 28 Iюня. 

Марцина (Марина) мученица съ Витикомъ и др. въ Никомидiи, 8 Iюл. 

Марцiалъ см. Мартiалъ. 

Марцiалъ (Мартiалъ), муч. рим. изъ 7 сыновей Филицаты, 25 Янв., 23 Нояб. 

Марцiалъ муч. въ Никомид. съ Еѵфразiею и др., 13 Марта. 

Марцiалъ, Феликсъ и др. мучч. въ Понтѣ, 16 Апрѣля. 

Марцiалъ муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Марцiалъ муч., съ Пруденцiемъ и др. въ Никомид., 29 Апрѣля. 

Марцiалъ, Викторiй и др. мучч. въ Томахъ при Ликинiи, 27 Мая. 

Марцiалъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Марцiалъ, еп. Лиможа, «апостолъ Галлъ», «апостолъ Аквитанiи», 

проповѣдникъ вмѣстѣ съ пресвв. Альпинiаномъ, Аѵстриклинiаномъ, св. 3 в., 30 Iюня. 

Марцiалъ (Маркiанъ), Домнъ, Тромедъ и др. 30 мучч. въ Томахъ, 10 Iюля. 

Марцiалъ муч. въ Сирмiи, съ Агрѵппиномъ и др., 15 Iюля. 

Марцiалъ, Сатурнинъ, Епиктетъ, Маприлiй, Феликсъ и др., мучч., почит. въ 

Остiи въ Италiи, † ок. 300 г., 22 Аѵгуста. 

Марцiалъ муч. съ Прискомъ и др. въ Томахъ, 1 Окт. 

Марцiалъ муч., съ Дiонѵсiемъ и др. въ Антiох., 8 Окт. 

Марцiалъ, Фаѵстъ и Iануарiй мучч. кордубскiе при Дiокл., «Три Короны 

Кордовы», † въ нач. 4 вѣка, 13 Окт. 

Марцiалъ муч. въ Никомид., съ Iануарiемъ и др., 30 Окт. 

Марцiалъ муч. съ Мелеемъ и др. въ Александр., 14 Ноябр. 

Марцiалъ муч. съ Климентиномъ и др. въ Гераклеѣ во Ѳракiи, 14 Нояб. 

Марцiй см. Маркiй. 

Марцiй муч. въ Антiох. сѵр., съ Викторомъ и др., 5 Марта. 

Марцiй и др. Марцiй мучч. въ Александр. съ Коллегомъ и др., 18 Марта. 
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Марцiй (Аркiй) муч. въ Никомидiи въ Виѳѵнiи, 15 Сент. 

Марцiя мученица въ Никомид., съ Леонтiемъ и др., 20 Янв. 

Марцiя (Марка) муч. въ Александр., съ Клюзiемъ и др., 6 Апр. 

Марцiя (Маркiя, Марiя) мученица съ Кѵрiакiею въ Кесар. пал., 7 Iюня. 

Марцiя мученица въ Кесар. капп. съ Доростоломъ и др., 8 Iюня. 

Марцiя мученица сѵракузская, 21 Iюня. 

Марцiя муч. въ Кампаньѣ съ Аристономъ и др., † ок. 285 г., 2 Iюля. 

Маръ (Марисъ) Омирскiй, пѣвецъ, пр. сѵрiйск., † 430 г., 25 Янв. 

Маръ (Маринъ, Магаресъ) муч. персидск., † 327 г., съ Iоною и Варахисiемъ, 28 

Марта. 

Марѳа муч. съ Марiею и др., 25 Янв. 

Марѳа и Марiя, сестры, мученицы асiйскiя (азiйскiя) съ Лѵкарiономъ отрок., 6 

Феѵр. 

Марѳа Астурикская (Асторганская), муч. при Декiи (249-251 г.), 23 Феѵр. 

Марѳа мученица съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Марѳа Московская, схимон., Христа ради юродивая, блаж., † 1 Марта 1638 г., 

1 Марта. 

Марѳа (Коврова), послуш., преподобномуч., 1887 г. – 3 Мар. 1938 г., 3 Марта. 

Марѳа (Тѣстова), въ мiрѣ Марѳа, мон., преподобномуч., 1883 г. – 13 Апр. 1941 

г., 13 Апрѣля. 

Марѳа мученица, мать муч. Виктора, 22 Апр. 

Марѳа преп. 4-5 вѣка, жена еп. Аматора, 1 Мая. 

Марѳа монемвасiйская, лѵкаонская, игкм., преподобномуч., и съ нею 3 

монахини, † 990 г., 5 Мая. 

Марѳа пр. и съ нею 3 неизвѣстныхъ по имени подвижницы, 24 Мая. 

Марѳа пр., егѵптяныня кающаяся, 28 Мая. 

Марѳа и Марiя, сестры св. Лазаря четверодневнаго, праведные виѳанскiя, 4 

Iюня и въ нед. мѵронос. 

Марѳа и Марiя мученицы съ другими, 6 Iюня. 

Марѳа мученица персидская съ Ѳеклою и Амою и др. 346 г., 9 Iюня. 

Марѳа (Жуй), кит. муч., ок. 1878/1879 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Мѵрона и 

Марiи Жуй, сестра мучч. Анастасiи, Еѵдокiи, Иннокентiя, Саввы, Нила, Марiи и 

Елены Жуй, 10 Iюн. 

Марѳа (Лейсманъ) Эстонская, мученица въ 20 вѣкѣ, 14 Iюня. 

Марѳа мученица съ Гераномъ пустынникомъ, 24 Iюня. 

Марѳа Антiохiйская, Едесская, праведная (или преподобная), мать пр. Сѵмеона 

Дивногорца 6 вѣка († 551 г.), 4 Iюля. 

Марѳа, муч. римская при Клаѵдiи ок. 270 г., съ Мариномъ и др., 6 Iюля, 19 Янв. 

Марѳа (Милюкова) Дивеевская, въ мiрѣ Марiя, преп., 10 Феѵ. 1810 г. – 21 Аѵг. 

1829 г., 21 Аѵг. 
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Марѳа, мать св. Сѵмеона Столпника Дивногорца, преп., 4 (скорѣе) вѣка († 551 

г.), 1 Сентября. 

Марѳа (Апарина) Тамбовская, преп. кирсановская, † 1 Сен. 1800 г., 1 Сент. 

Марѳа, Саѵла и др., мучч. въ Кiольнѣ въ Германiи, 20 Окт. 

Марѳа, въ мiрѣ Марiя, пр. псковская, супруга князя Довмонта–Тимоѳея, † 1300 

г., 8 Ноября. 

Марѳа (Дударенко), муч., 1855 г. – послѣ 7 Апр. 1942 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Маскаль-Гебра св. жена, 22 Iюля. 

Маскулъ архимимъ, Армогастъ комитъ, Сатурнъ мучч. африканск. 5 в., 29 Мар. 

Мастезъ муч. въ Солуни, съ Ѳеодоломъ и др., 2 Апр. 

Мастридiя, пр. палестинская (iерусалимская), † позже 580 года, 7 Феѵр. 

Мастридiя дѣвица, пр. александрiйская, 24 Ноябр. 

Масутъ, муч. въ Тарсѣ кил., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Матаръ (Митра) старецъ, муч. александрiйск. при Декiи, 5 Окт. 

Матерiана (Мадруна) Валлiйская, Корнуоллская, святая 5 вѣка, 9 Апрѣля. 

Матерналъ (Матернъ) Трирскiй, еп. Кiольна, свят., † ок. 325 г., 14 Сент. 

Матернiанъ (Мартинiанъ), еп. Милана, членъ третьяго вселенскаго собора, иже 

во Ефесѣ, противникъ несторiанъ, свят., † ок. 435 г., 2 Января. 

Матернъ, еп. миланскiй, свят., исповѣдникъ при Дiокл., † 307 г., 18 Iюля. 

Матернъ муч. съ Маркiаномъ еп. и др. въ Виѳсаидѣ, 1 Сент. 

Матернъ (Матерналъ) Трирскiй, еп. Кiольна, свят., † ок. 325 г., 14 Сент. 

Матернъ, еп. Трира, свят., † ок. 130 г., предшеств. св. Аѵспицiя, свят., въ нед. 

Всѣхъ Святыхъ. 

Матильда (Маѳильда, Мауда, Маѵда), королева Венгрiи, основ. монн. въ 

Нордхаузенѣ, Пiольде, Ангрiи и Кведлинбургѣ, мученица, † 968 г., 14 Марта. 

Матой или Далматой, iером. синайскiй, пр. келлiйск., раиѳск., въ сред. Свѣтлой 

седмицы и въ Суб. сырную. 

Матра или Метра муч. въ Александр. при Декiи, 3 Аѵгуста. 

Матрона мученица съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Матрона (Макандина), въ мiрѣ Матрена, мон., преподобномуч., 1899 г. – 1 Мар. 

1938 г., 1 Марта. 

Матрона (Грошева), въ мiрѣ Матрена, мон., преподобномуч., 1882 г. – 7 Мар. 

1938 г., 7 Марта. 

Матрона (Алексѣева), мон., преподобномуч., 1862 г. – 19 Мар. 1938 г., 19 Мар. 

Матрона, муч. амисская при Максимiанѣ, съ Александрою и др., 20 Март. 

Матрона, муч. солунская 3-4 вѣк., постр. отъ своей госпожи iудеянки, 27 Марта. 

Матрона (Никонова) Московская, блаженная, 1885 г. – 19 Апр. 1952 г., 19 Апр., 

23 Феѵр. 

Матрона мученица изъ друж. Акакiя сотника въ Вѵзантiи, 8 Мая. 

Матрона и др. Матрона мучч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ, 10 Мая. 

Матрона, изъ 7 дѣвъ мучч. анкѵрскихъ, съ Ѳеодотомъ ок. 304 г., 18 Мая. 
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Матрона и др. Матрона мучч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Матрона (Лянь), кит. муч., ок. 1854 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Мины Лянь, 

10 Iюня. 

Матрона (Жуй), кит. муч., ок. 1868 – 1900 гг., жена муч. Матѳея Хай, мать мучч. 

Агаѳiи и Ирины Хай, 10 и 11 Iюн. 

Матрона (Матрена) (Бѣлякова) Анемнясевская, блаж., исповѣдница, 6 Нояб. 

1864 г. – 16 Iюл. 1936 г., 16 Iюля. 

Матрона мученица въ Азiи, съ Дiофиломъ и др., 12 Сент. 

Матрона, въ мiрѣ Марiя, св. (хiополитанская), подвизавш. на о. Хiосѣ, игум., 

преп., чудотв., † ок. 1306-1310 г., 20 Окт., 15 Iюля. 

Матрона (Власова) Дивеевская, въ мiрѣ Матрона, мон., преп., исповѣдница, 

1889 г. – 25 Окт. 1963 г., 25 Окт. 

Матрона дѣвица, муч. коринѳская, съ Текусою и др., 6 Ноябр. (возможно она 

же муч. анкѵрская 18 Мая) 

Матрона, пр. цареградская, подвизавшаяся подъ именемъ Вавѵлы, † 492 г., 9 

Ноябр. и Суб. сырн. 

Матрона муч., съ Аѵгустиномъ и др. въ Антiох., 16 Ноябр. 

Матрона мученица въ Никомид. съ Дiофиломъ и др., 17 Ноябр. 

Матрона муч. съ Ѳеклою и др. въ Азiи, 17 Ноябр. 

Матрона мученица съ Василеемъ и др., 27 Ноябр., 21 Ноябр. 

Матрона (Конюхова), муч., 1848 г. – 2 Дек. 1937 г., 2 Декабря. 

Матрона (Наволокина), муч., 1894 г. – 29 Дек. 1941 г., 29 Декабря. 

Матронiанъ Медiоланскiй, отшельникъ, преп., † не позже 4 вѣка, 14 Дек. 

Матулъ муч. изъ дружины 20,000 мучч. (28 Декабр.) съ Еѵтѵхомъ и друг., 12 

Марта. 

Матуринъ (Маѳуринъ) Сансскiй, пресв., просвѣтитель роднаго края, 1 Нояб. 

Матуръ (Метуръ, Маттуръ, Магуръ) Лѵонскiй, муч. съ Санктомъ и др., 25 Iюл. 

Матѳей Габровскiй, Хиландарскiй, Аѳонскiй, въ иночествѣ Манассiя, въ схимѣ 

Онуфрiй, схимонахъ, пр. муч. въ Хiосѣ отъ Турокъ въ 1818 г., 4 Янв. 

Матѳей (Гусевъ), мученикъ, 9 Аѵг. 1868 г. – 5 Янв. 1938 г., 5 Янв. 

Матѳей iерей, преп. егинскiй 9 вѣка, 12 Апрѣля. 

Матѳей преп., 18 Апрѣля. 

Матѳей (Швецовъ) Яранскiй, въ мiрѣ Митрофанъ, iеромон., преп., чудотв., 23 

Мая 1855 г. – 16 Мая 1927 г., 16 Мая, 14 Мая, 9 Аѵг., 10 Нояб. 

Матѳей (Хай Цюань или просто Цюань), кит. муч., помощникъ пономаря, ок. 

1869 – 1900 гг., сынъ муч. Екатерины Чжунъ, мужъ муч. Матроны Жуй, отецъ мучч. 

Агаѳiи и Ирины Жуй, братъ мучч. Вита, Никифора и Кѵрилла Хай, Вассы и Елены 

Чжунъ, 10 и 11 Iюн. 

Матѳей (Фу), кит. муч., ок. 1897 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Виктора и 

Марины Фу, братъ мучч. Германа, Вѣры и Надежды, 11 Iюн. 

Матѳей муч. съ Iустомъ, Еѵгенiемъ и др., 21 Iюля. 
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Матѳей пр. пустынникъ, 28 Iюля. 

Матѳей (Банниковъ), въ мiрѣ Михаилъ, iеродiак., преподобномуч., 8 Нояб. 1881 

г. – 1 Окт. 1918 г., 12 Аѵгуста. 

Матѳей (Померанцевъ), въ мiрѣ Михаилъ, архим., преподобномуч., 1881 г. – 14 

Аѵг. 1918 г., 14 Аѵгуста. 

Матѳей (Брынковяну), господаричъ валашскiй, муч. отъ магометанъ съ 

Константиномъ и др., 1702 – 1714 гг., 16 Аѵг., 21 Мая, 15 Аѵг. 

Матѳей Геракарiйскiй, муч. критскiй, † 1697 г., 18 Аѵг. 

Матѳей (Соловьевъ), псаломщ., муч., 10 Окт. 1868 г. – 30 Сен. 1937 г., 30 Сент. 

Матѳей Чернеево-Шацкiй, игум., преп. рязанскiй, тамбовскiй, † не ранѣе 1573 

г., 5 Окт. 

Матѳей прозорливый, пр. печерск., † 1088 г., 5 Окт. и 21 Сент. 

Матѳей (Казаринъ), протодiаконъ, священномуч., 9 Нояб. 1886 г. – 30 Окт. 1942 

г., 30 Октября. 

Матѳей (Алоинъ), протоiерей, священномуч., 1 Аѵг. 1879 г. – 12 Нояб. 1937 г., 

12 Нояб. 

Матѳей преподобномуч. съ Венедиктомъ и др. въ Гнезно въ 1005 г., 12 Нояб. 

Матѳей Левiй, Еѵангелистъ, ап. изъ 12, † 60 г., 16 Ноябр. и 30 Iюня. 

Матѳей, онъ же Фульвiанъ, князь еѳiопск. съ Матѳеемъ Еѵанг., 16 Ноября. 

Матѳей (Александровъ), iерей, священномуч., 17 Нояб. 1872 г. – 2 Дек. 1921 г., 

2 Декабр. 

Матѳей св., игуменъ Горы Есванъ въ провинцiй Хусъ, 3 Декабр. 

Матѳей (Крицукъ), протоiерей, священномуч., 1882 – 1950 гг., въ нед. близъ 25 

Янв. 

Матѳей (Рябцевъ), iерей, священномуч., 1 Аѵг. 1870 (или 1871) г. – 1918 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 

Матѳiй, патр. iерусалимск. 8 по числу, 2 вѣка, 30 Янв. 

Матѳiй св. на островѣ Кѵпрѣ, 18 Феѵр. 

Матѳiй (Матѳей) (Вознесенскiй), iерей, священномуч., † 1919 г., 19 Мая. 

Матѳiй Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Матѳiй, ап. изъ 12, † ок. 63 г., 9 Аѵг. и 30 Iюня. 

Маувей (см. Магдальвей) Верденскiй, монахъ. еп. Вердена, свят., † ок. 776 г., 5 

Октября. 

Мауѵiеръ (Менелай) Анжускiй, монахъ въ Кармери въ Оверни во Францiи, 

восстанов. мон. въ Клермонѣ, аббатъ, преп., † ок. 720 г., 22 Iюля. 

Маугольдъ (онъ же Макаиллъ, Макальдъ, Макаллiй, Маккъ Куиллъ, 

Маккальдъ, Маккуль, Махалъ, Махаой, Махелла, Макуллъ, Магальдо, Магоръ, 

Маухольдъ, Маѵганъ, Морганъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 
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Маугуиллъ (Мадельглисилъ) Ирландскiй, уч. пр. Фурсея, мон. въ Сен-Рикье во 

Францiи, отшельн. съ пр. Пульганомъ близъ Монстреле, преп., † ок. 665 г., 30 Мая. 

Мауда (см. Матильда), королева Венгрiи, основ. монн. въ Нордхаузенѣ, 

Пiольде, Ангрiи и Кведлинбургѣ, мученица, † 968 г., 14 Марта. 

Маунанъ Конуоллскiй, Христа ради юродивый, 18 Дек., 26 Дек. 

Маухольдъ (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Махадоръ, Лампадъ и др. мучч. въ Антiох., 19 Iюля. 

Махай (Маккай, Маккей, Махевъ), уч. св. Патрика, аббатъ Бьюта въ Шотландiи, 

преп. 5 вѣка, 11 Апр. 

Махалъ (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Маханъ Шотландскiй, монахъ въ Ирландiи, преп., преп. 5 вѣка, 11 Апр. 

Махаой (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Махаръ (Махарiй, Макарiй, Мохумна, Мокумма) Айонскiй, еп. Абердина, свят. 

6 вѣка (540 г.), «апостолъ Пиктовъ», 12 Нояб. 

Махевъ (см. Махай), уч. св. Патрика, аббатъ Бьюта въ Шотландiи, преп. 5 вѣка, 

11 Апр. 

Махелла (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Махеллъ (Махуддъ), основ. мон. въ Лланфешеллѣ въ Англси въ Валлисѣ, преп. 

7 вѣка, 15 Ноября. 

Махель (см. Маэль), учен. пр. Кадфана бретанск., отшельникъ на о. Бардси, 

преп. 6 вѣка, 13 Мая. 

Махессагъ (см. Кессогъ) Кашелскiй, миссiонеръ, проповѣдникъ въ Шотландiи, 

епископъ, священномуч. въ Бандри, † ок. 560 г., 10 Мар. 

Махлюфъ (Мохлюфъ, т. е. наследникъ, искупленный) Сайднайскiй, муч. 16 

вѣка, 31 Марта. 

Махуддъ (Махеллъ), основ. мон. въ Лланфешеллѣ въ Англси въ Валлисѣ, преп. 

7 вѣка, 15 Ноября. 

Махутiй (см. Малъ), учен. пр. Брендана Странн., мон. въ Лланкарфанѣ, 

помощн. пр. Аарона бретан. въ провѣщ. Бретани, еп. Алета (нынѣ Сен-Серванъ), 

основ. церквей въ нынѣшн. Сен-Мало, свят., † ок. 552 г., 15 Нояб. 

Махутъ (см. Малъ), учен. пр. Брендана Странн., мон. въ Лланкарфанѣ, помощн. 

пр. Аарона бретан. въ провѣщ. Бретани, еп. Алета (нынѣ Сен-Серванъ), основ. 

церквей въ нынѣшн. Сен-Мало, свят., † ок. 552 г., 15 Нояб. 
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Мацератъ, Перегринъ и Вивентiй, братья испанскiе, мученики во Францiи въ 6 

вѣкѣ, 4 Аѵгуста. 

Маэльрѵсъ Бретанскiй, святый на о. Бардси въ 6 вѣкѣ, 1 Янв. 

Маэльруба (онъ же Маэльрубiй, Маэльрува, Маэльрубба, Мальрубiй, Эрревъ, 

Маолрува, Ма-Руи, Мельрубiо, Молруа, Сагартъ-Руадъ, Саргатъ-Руазъ) 

Аплкроссскiй, аббатъ, миссiонеръ среди Пиктовъ, основ. церковь въ Аплкроссѣ въ 

Шотланд., пр., † ок. 724 г., 21 Апр., 22 Аѵг. 

Маэль (Маилъ, Мельхно, Мелисъ), еп. Арды въ Ирландiи, свят., † ок. 489 г., 6 

Феѵр. 

Маэль (Маилъ, Махель, Мель), учен. пр. Кадфана бретанск., отшельникъ на о. 

Бардси, преп. 6 вѣка, 13 Мая. 

Маэльруайнъ (см. Маолруайнъ), основ. мон. въ Таллѣ (Тамлахтѣ) въ Южномъ 

Дублинѣ въ Ленстерѣ въ Ирланд., аббатъ, преп., † 792 г., 7 Iюл. 

Маюлинъ муч. въ Мелитинѣ въ Арменiи съ Гермогеномъ и др., 19 Апр. 

Маюлъ (Маджолъ), аббатъ Клюни, преп. 9-10 вѣк., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Маѳильда (см. Матильда), королева Венгрiи, основ. монн. въ Нордхаузенѣ, 

Пiольде, Ангрiи и Кведлинбургѣ, мученица, † 968 г., 14 Марта. 

Маѳуринъ (Матуринъ) Сансскiй, пресв., просвѣтитель роднаго края, 1 Нояб. 

Меѵанъ (Меѵенъ, Мiинъ, Маинъ, Маѵенъ, Меланъ) Корнуоллскiй, Валлiйскiй, 

уч. св. Самсона дольск., основ. мон., нынѣ Сен-Минъ, въ Бретани, преп., † 617 г., 21 

Iюня. 

Меѵгантъ (Маѵганъ, Морганъ), учен. св. Иллтѵда, отш., преп. 6 в., 26 Сент. 

Меѵрогъ, святый въ Валлисѣ, 25 Сент. 

Мегасiй, еп. Африки, свят., 13 Нояб. 

Мегингаудъ (Мегольдъ, Мегингозъ), монахъ въ Фрицларѣ въ Германiи, аббатъ, 

еп. Вюрцбурга, свят., † 794 г., 16 Марта. 

Мегетiя муч. въ Константинополѣ съ Мокiемъ и др., 15 Iюня. 

Мегеѳiй Раиѳскiй, Синайскiй, пр. егѵпетск. 5-6 вѣка, 14 Янв. и въ Суб. сырн. 

Мегрела (Мергела) мученица и Абхоръ, братъ ея, 9 Янв. 

Меда (см. Ита) Ирландская, основ. мон. въ Хай-Конайлѣ въ Лимерикѣ, основ. 

школу для мальчиковъ въ Киллиди, пустынница, аббатиса, преп., † ок. 570 г., 15 

Января. 

Медана (см. Моненна) Ирландская, преп., основ. мон. Килливи, аббатиса, † ок. 

518 г., 6 Iюля. 

Медана Ирландская, дѣва, живш. въ Галлоуэѣ въ Шотландiи, пр. 8 в., 19 Нояб. 

Меданъ, Кройданъ и Деганъ ученн. пр. Петрока, препп. корнуоллск. 6 в., 4 Iюн. 

Медардъ Пикардскiй, еп. Вермана, затѣмъ еп. Нуайона во Францiи, затѣмъ еп. 

Турнэ въ Бельгiи, свят., 470 – 558 гг., 8 Iюня. 

Медвѵнъ (Мѵдвѵнъ) Бретанскiй, еп. лондонскiй, миссiонеръ съ Элваномъ, 

свят., † 182 или 198 г., 1 Января. 
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Медерикъ (Меррiй), монахъ въ мон. св. Мартина въ Отiонѣ, аббатъ, 

отшельникъ близъ Парижа, гдѣ нынѣ ц. Сен-Мерри, преп., † ок. 700 г., 29 Аѵгуста. 

Медимнъ, муч. цареградск. при Валерiанѣ съ Урваномъ, 5 и 29 Сент. 

Медонъ или Маiоръ испов., съ Примуломъ и др., 10 Мая. 

Медральдъ (Меральдъ, Мераутъ), монахъ въ Сен-Евруль-сюр-Ушѣ во Францiи, 

аббатъ въ Вандомѣ, преп., † ок. 850 г., 23 Феѵр. 

Медранъ и Одранъ Ирландскiе, братья, учч. св. Кiерана Старшаго, препп. 6 

вѣка, 7 Iюля. 

Медула (Медулъ) муч. съ супругою своею, 25 Янв. 

Мейгольдъ Уiйскiй (Уи, иже въ Бельгiи на р. Мiозъ), святый 10 вѣка, 8 Феѵр. 

Мейнверкъ, еп. Падерборна въ Германiи, «епископ-строитель», святитель, † 

1036 г., 5 Iюня. 

Мейнрадъ Айнзидельнскiй, монахъ, аббатъ на о. Райхенау, отшельникъ близъ 

Айнзидельна, преподобномуч., † 21 Янв. 861 г., 21 Январ. 

Мейнульфъ, дворянинъ, архидiаконъ въ Падерборнѣ, основ. мон. въ Бiоддекенѣ 

въ Вестфалiи, † ок. 859 г., 5 Октября. 

Мекадошта муч. персидская съ сестрою своею Фервуѳою 341 г., 4 Апр. 

Мекаръ муч. въ Александр. при Декiи, съ Iулiаномъ подагрян., 27 Феѵр. 

Мелагiй муч., 8 Марта. 

Меладiй старецъ, пр. печерск. 13 вѣка, 21 Сент. 

Мелангелла (Монакелла, Меланiя) Валлiйская, дѣва, отшельница, аббатиса, † 

ок. 641 г., 27 Мая, 31 Января. 

Меланиппъ (Меналиппъ) муч., съ Синономъ и др. въ Азiи, 23 Феѵр. 

Меланиппъ (Менолаппъ) муч., съ Iулiаномъ и др., 2 Сент. 

Меланiй Бретанскiй, еп. Ренна во Францiи, св., борецъ съ идолопоклонствомъ, 

«апостолъ Францiи», † ок. 535 г., 6 Янв. 

Меланiй св., 12 Феѵр. 

Меланiя мученица, 28 Феѵраля. 

Меланiя (см. Мелангелла) Валлiйская, дѣва, отшельница, аббатиса, † ок. 641 г., 

27 Мая, 31 Января. 

Меланiя пр. (старшая), римляныня, основ. мон. на Елеонской горѣ въ Палест., 

† 410 г., 8 Iюня. 

Меланiя (Ли), кит. муч., ок. 1897 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Марiи Ли, сестра 

муч. Анѵсiи Ли, 10 Iюн. 

Меланiя мученица, 3 Декабря. 

Меланiя Ммладшая, римляныня, внука пр. Меланiи старшей, преп. 

виѳлiемская, палестинская, † 439 г., 31 Дек. и въ Суб. сырн. 

Меланъ испов., еп. редонск., 6 Янв. 

Меланъ или Мелъ, еп. въ Ринокорурѣ въ Егѵптѣ 5 в., 16 Янв. 

Меланъ, еп. Вивье во Францiи, свят., † ок. 549 г., 15 Iюня. 
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Меланъ (см. Меѵанъ) Корнуоллскiй, Валлiйскiй, уч. св. Самсона дольск., основ. 

мон., нынѣ Сен-Минъ, въ Бретани, преп., † 617 г., 21 Iюня. 

Меласиппъ, Касинiя жена его, Антонинъ сынъ его и 40 отроковъ мучч. анкѵр. 

при Iулiанѣ (363), 7 Ноябр. 

Мелеѵсиппъ муч. съ Спеѵсиппомъ и др. во 2 вѣкѣ, 16 Янв. 

Мелей муч. въ Александр., съ Серапiономъ и др., 13 Iюля. 

Мелей, Трофонiй и др. мучч. въ Александр., 14 Нояб. 

Мелетiй (Якимовъ), въ мiрѣ Михаилъ, еп. рязанскiй и зарайскiй, свят., 

миссiонеръ и подвижникъ, просвѣтитель Сибири, «апостолъ Якутъ», 29 Окт. 1835 г. 

– 14 Янв. 1900 г., 14 Янв., 5 Iюня. 

Мелетiй пр. Валлисiотъ (Галлисiонъ, Геласiотъ), исповѣдникъ, † 1250 (1286) 

года, 19 Янв. 

Мелетiй 1, архiеп. антiохiйск., свят., † 381 г., 12 Феѵр. и въ Суб. сырн. 

Мелетiй (Леонтовичъ), въ мiрѣ Михаилъ, архiеп. харьковскiй и ахтырскiй, св., 

6 Нояб. 1784 г. – 29 Феѵр. 1840 г., 12 Феѵр. 

Мелетiй Ипсенiйскiй, игуменъ, преп. 18-19 в., 12 Феѵр. 

Мелетiй Перечскiй, iеромон., преп. 13 вѣка, 12 Феѵр. 

Мелетiй Стратилатъ, муч., (и съ нимъ Стефанъ и Iоаннъ трибуны, Серапiонъ 

Егѵптянинъ, Каллиникъ волхвъ, Ѳеодоръ, Фаѵстъ, Эдесiй, Картерiй, Маркiана, 

Сосанна, Палладiя, Григорiя, младенцы Кѵрiакъ и Христiанъ, 12 трибуновъ – Фаѵстъ, 

Фистъ, Маркеллъ, Ѳеодоръ, Мелетiй, Сергiй, Маркеллинъ, Филиксъ, Фотинъ, 

Ѳеодорискъ, Меркурiй и Дидѵмъ мучч.) съ 1218 воинами съ женами и дѣтьми, при 

Антонинѣ (ок. 218 г.), 24 Мая. 

Мелетiй трибунъ, муч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Мелетiй и Пеѵка, 24 Мая. 

Мелетiй (Телетiй) муч. никомид. съ Романомъ, 30 Мая. 

Мелетiй пр. новый (на горѣ мiупольской), † послѣ 1081 года, 1 Сентября. 

Мелетiй (Голоколосовъ), iеромон., преподобномуч., † 1918 г., 3 Сентября. 

Мелетiй и Неофѵтъ, препп. станишоарскiе 16-17 в., 3 Сентября. 

Мелетiй (Ѳедюневъ), въ мiрѣ Михаилъ, iеромон., преподобномуч., 1871 г. – 10 

Сент. 1937 г., 10 Сент. 

Мелетiй 1 (Пигасъ), патр. александр., писатель, свят., † 13 Сент. 1601 г., 13 

Сент., 30 Сент., 13 Окт. 

Мелетiй св., еп. кѵпрскiй, 21 Сентября. 

Мелетiй еп., муч. съ Маркеллиномъ трибуномъ, 27 Аѵгуста. 

Мелетiй (Зеленый), мон., преподобномуч., 1885 г. – 22 Аѵг. 1938 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Меликутъ (Миликутъ) муч., съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Мелиса (Милиса) мученица въ Александр., съ Касторiемъ и др., 16 Марта. 

Мелиссенъ, изъ 42 мучч. амморейскихъ ок. 845 г., 6 Марта. 

Мелисъ (см. Маэль), еп. Арды въ Ирландiи, свят., † ок. 489 г., 6 Феѵр. 
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Мелисъ муч. въ Никомид., съ Маркелломъ и др., 27 Ноябр. 

Мелитина, мученица ѳракiйская (маркiанопольская) при Антонинѣ, 16 Сент. 

Мелитинiя (Мелитина) мученица отъ меча, 29 Октября. (возможно она же, 

которая 16 Сент.) 

Мелитонъ (Мелита) Виритскiй, игум. лаѵры св. Саввы, преп., † 537 г., 3 Янв. 

Мелитонъ, изъ числа 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Мелитонъ, еп. сардiйск., святит., † 177 г., 1 Апрѣля. 

Мелитонъ муч. отъ меча, 30 Iюня. 

Мелитъ (Милитъ) муч. въ Вѵзант. 303 г. изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Мелла Коннотская, аббатиса въ Дойр-Мелле въ Литримѣ въ Ирландiи, преп., † 

ок. 780 г., 25 Апрѣля. 

Меллитъ, аббатъ мон. св. Андрея на холмѣ Целiй въ Римѣ, еп. Лондона, архiеп. 

Кентербери, свят., † 624 г., 24 Апрѣля. 

Меллитъ муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюля. 

Меллонъ Кардиффскiй, Валлiйскiй, 1-й еп. Руана во Францiи, свят., † 314 г., 22 

Октября. 

Мелоза мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Мелорiй (Мелоръ) Корнуоллскiй, почит. въ Эймсбери въ Уилтширѣ и въ 

Кемперѣ въ Бретани, 1 Окт. 

Мелосъ (Мелъ) муч., съ Афродисiемъ и др., 4 Мая. 

Мелхиседекъ праведный, царь салимск., 22 Мая, 1 Мар. и въ нед. свв. праотецъ. 

Мелхиседекъ Кисамскiй, еп., священномуч. критскiй съ Герасимомъ и др., 23 

Iюн. 

Мелхиседекъ 1, католикосъ-патрiархъ всея Грузiи, свят., † ок. 1033 г., 1 Окт. 

Мелхiонъ св., пресв. антiохiйск., † ок. 250 г., 28 Октября. 

Мелхiоръ св., изъ числа трехъ волхвовъ, 25 Декабря. 

Мелцiадъ (Милцiадъ, Мелхiадъ) муч., съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 

Аѵгуста. 

Мелъ (Меланъ) еп. въ Ринокорурѣ въ Егѵптѣ въ 5 вѣкѣ, 16 Янв. 

Мелъ (Мелосъ) муч. съ Афродисiемъ и др. въ Скѵѳополѣ въ Пал., 4 Мая. 

Мемертинъ муч. съ сыномъ Аѳанасiемъ, Флоромъ и Лаѵромъ въ Иллѵрiи, 18 

Аѵгуста. 

Меммiй муч. въ Александр. въ 202 г., съ Сереномъ и др., 28 Iюня. 

Меммiй, 1-й еп. Шалон-сюр-Марна (нынѣ Шалон-ан-Шампань), «апостолъ 

Шалон-сюр-Марна», свят., † ок. 300 г., 5 Аѵгуста. 

Мемнонъ Кѵпрскiй, чудотворецъ 6 вѣка, 28 Апр. 

Мемнонъ, игум., пр., чудотворецъ егѵпетскiй, 29 Апр., 28 Апр. 

Мемнонъ, муч. филиппопольск. при Дiоклитiанѣ съ Севиромъ, 20 Аѵгуста. 

Мемнонъ муч. въ Томахъ 303 г. съ Маркелломъ и др., 27 Аѵгуста. 

Мемнонъ св., архiеп. ефесск., † ок. 440 г., 16 Декабря. 

Меморатъ (Немосатъ) муч. въ Егѵптѣ съ Тауриномъ и др., 5 Сент. 
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Меморiанъ (Нумерiанъ), сынъ богатаго сенатора, монахъ въ Ремирмонѣ, 

затѣмъ въ Люксiоѣ, еп. Трира, свят., † ок. 666 г., 5 Iюля. 

Меморiй (Неморiй, Месминъ), дiаконъ въ Труа, священномуч. съ 5-ю др. отъ 

Атиллы въ 451 г., 7 Сентября. 

Мемсабiя муч., 16 Аѵгуста. 

Менандръ муч., сконч. влачимый по землѣ и камнямъ, 31 Марта. 

Менандръ, пресв. прусск., муч. съ еп. Патрикiемъ, 19 Мая. 

Менандръ муч. въ Филадельфiи аммонит. съ Кѵрилломъ, 1 Аѵгуста. 

Менандръ (Неандръ) муч. въ Антiох., 26 Декабря. 

Менгенъ, Гаганъ и Iовинъ мучч. въ Ефесѣ, 16 Мая. 

Менезидей (Менезiй) муч. въ Александр., съ Антiохомъ и др., 14 Iюля. 

Меней, изъ 45 мучч. никопольскихъ, ок. 320 г., 10 Iюля. 

Меней пресв., муч. въ Александр. съ Серапiономъ и др., 13 Iюля. 

Менелай (Менелампъ) муч. въ Егѵптѣ, съ Кресконiемъ и др., 15 Янв. 

Менелай муч., съ Трѵфономъ и др. въ Александр., 3 Iюля. 

Менелай, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Менелай (Мауѵiеръ) Анжускiй, монахъ въ Кармери въ Оверни во Францiи, 

восстанов. мон. въ Клермонѣ, аббатъ, преп., † ок. 720 г., 22 Iюля. 

Менелампъ (Менелай) муч. въ Егѵптѣ, съ Кресконiемъ и др., 15 Янв. 

Менелампъ муч. въ Тарсѣ килик., съ Касторомъ и др., 28 Марта. 

Менефрида, святая въ Тредресикѣ въ Корнуоллѣ въ 5 вѣкѣ, 24 Iюля. 

Менигнъ пр., 4 Iюля. 

Менигнъ бѣлильникъ, муч. карiйск. при Декiи, † 250 г., 22 Ноябр. 

Менна (Манна), дѣва изъ Лотарингiи во Францiи, преп., † ок. 395 г., 3 Окт. 

Менна Грекъ, Мало-Азiйскiй, отшельникъ въ Абруццо въ Италiи, преп. 6 вѣка 

(583), 11 Ноября. 

Ментiй или Телетiй муч. въ Никомидiи, 30 мая. 

Мену (см. Манехильда) Пертюiйская, младшая изъ 7 свв. сестеръ, живш., гдѣ 

нынѣ Сент-Мену, преп., † ок. 490 г., 14 Окт. 

Менульфъ Ирландскiй, еп. Кемпера въ Бретани, свят. 7 вѣка, 12 Iюля. 

Менъ, муч. съ Зинономъ и др. при Дiокл. въ Томахъ, 9 Iюля. 

Меральдъ (см. Медральдъ), монахъ въ Сен-Евруль-сюр-Ушѣ во Францiи, 

аббатъ въ Вандомѣ, преп., † ок. 850 г., 23 Феѵр. 

Мераутъ (см. Медральдъ), монахъ въ Сен-Евруль-сюр-Ушѣ во Францiи, аббатъ 

въ Вандомѣ, преп., † ок. 850 г., 23 Феѵр. 

Мерѵасекъ (см. Мерiадекъ) Валлiйскiй, отшельн., еп. Ванна во Францiи, свят., 

† ок. 886 г., 7 Iюн. 

Мергела (Мегрела) мученица съ братомъ Абхоромъ, 9 Янв. 

Мереѵенна (Мервинна), преп., аббатиса въ Ромси въ Гэмпширѣ, † до 970 г., 10 

Феѵр., 13 Мая. 

Мереѵенна, святая въ Мархамчерчѣ близъ Бьюда въ Корнуоллѣ, 12 Аѵг. 



424 
 

Мередитъ (см. Мерiадекъ) Валлiйскiй, отшельн., еп. Ванна во Францiи, свят., † 

ок. 886 г., 7 Iюн. 

Мередиѳъ (см. Мерiадекъ) Валлiйскiй, отшельн., еп. Ванна во Францiи, свят., † 

ок. 886 г., 7 Iюн. 

Мерероръ муч. въ Александр. съ Немезомъ и др., 10 Сент. 

Мерилiаунъ (Меролiаунъ) Паломникъ, муч. въ Реймсѣ во Фр., въ 8 в., 18 Мая. 

Меринъ Бангорскiй, Валлiйскiй, учен. пр. Дунаѵда, отшельн., преп. 6 в., 6 Янв. 

Меринъ Ирландскiй, учен. пр. Комгалла, преп., † ок. 620 г., 15 Сент. 

Меритъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александр., 30 Апрѣля. 

Мерiадекъ (онъ же Мерiадокъ, Мередитъ, Мередиѳъ, Мерѵасекъ) Валлiйскiй, 

отшельн., еп. Ванна во Францiи, свят., † ок. 886 г., 7 Iюн. 

Меркоръ св., съ Георгiемъ, 18 Января. 

Меркурiалiй, еп. Форли въ Италiи, свят., † ок. 406 г., 23 Мая. 

Меркурiй епископъ, муч., 25 Феѵр. 

Меркурiй муч. въ Никополи, съ Папiемъ и др., 6 Марта. 

Меркурiй трибунъ, муч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Меркурiй и Ефремъ, мучч. ахминенскiе отъ арiанъ, 24 Iюля. 

Меркурiй аскетъ и Матѳей пустынникъ, 28 Iюля. 

Меркурiй муч. съ Анореемъ и др., 15 Сент. 

Меркурiй, муч. финикiйск., 15 Сентября. 

Меркурiй постникъ, пр. печерск. 14 вѣка, 4 Ноябр., 24 Нояб. и 28 Аѵгуста. 

Меркурiй, великомуч. кесарiйск. (въ Каппад.) или Дiокл., 24 Ноябр. 

Меркурiй, воинъ, муч. смоленск., † 1238 (1239) г., 24 Ноябр. 

Меркурiй, еп. смоленск., преп., † 1241 (1239) года, 24 Ноябр., 7 Аѵг. и 21 и 22 

Сент. 

Меркурiй и дружина его, воины и заключенные, мучч. въ Лентини въ Сицилiи, 

† ок. 300 г., 10 Декабря. 

Меркурiя старица, муч. при Декiи въ Томахъ, съ Аммонарiею, 12 Дек. 

Меркутiалiй, муч. со св. Каллистомъ уэскаскимъ отъ магометанъ во Францiи, † 

1003 г., 15 Октября. 

Меробiй муч. въ Томахъ съ Стратономъ и др., 15 Сент. 

Мерола мученица съ Домниномъ въ Антiох., 30 Ноябр. 

Мерона мученица въ Томахъ, съ Стратономъ и др., 5 Iюля. 

Меррѵнъ, святый въ Корнуоллѣ, Сейнт-Мерринъ на севѣрѣ Корнуолла названъ 

въ честь него, 7 Iюля, 4 Апрѣля. 

Меррiй (Медерикъ), монахъ въ мон. св. Мартина въ Отiонѣ, аббатъ, 

отшельникъ близъ Парижа, гдѣ нынѣ ц. Сен-Мерри, преп., † ок. 700 г., 29 Аѵгуста. 

Меррiй (см. Митрiй) Грекъ, рабъ, мученикъ въ Экс-ан-Провансѣ во Францiи, † 

314 г., 13 Ноября. 

Мерръ (см. Митрiй) Грекъ, рабъ, мученикъ въ Экс-ан-Провансѣ во Францiи, † 

314 г., 13 Ноября. 
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Мертiй (Меортiй, Мортiй) Африканскiй, воинъ, муч. при Дiокл., 12 Янв. 

Мерулъ, Антонiй и Iоаннъ монахи въ мон. св. Андрея на холмѣ Целiй въ Римѣ, 

аббатомъ котораго былъ св. Григорiй Великiй, препп. 6 вѣка, 17 Января. 

Мерхардъ (см. Ѵрхардъ) пресв. въ Шотландiи, епископъ, миссiонеръ среди 

Пиктовъ, свят. 5 вѣка, 24 Аѵгуста. 

Мерчвѵнъ, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Месиръ муч. съ Данактомъ и др., 6 Мая. 

Мескель-Кебра св. жена, 29 Iюня. 

Месминъ (см. Меморiй), дiаконъ въ Труа, священномуч. съ 5-ю др. отъ Атиллы 

въ 451 г., 7 Сентября. 

Месминъ (Максиминъ), 1-й аббатъ въ Миси близъ Орлеана во Францiи, преп., 

† ок. 520 г., 15 Декабря. 

Месробъ (Месропъ) просвѣтитель Арменiи, миссiонеръ, преп., создатель 

армянскаго алфавита, съ Сахакомъ переводчики армянск. 5 вѣка († въ 439 или 440 г.), 

25 Ноябр., 19 Феѵр. 

Мессалина, дѣва въ Фолиньо въ Итал., преподобномученица, † 251 г., 19 Янв. 

Местъ, изъ 38 мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ во Ѳракiи, 20 Аѵгуста, 23 Аѵг. 

Метеллъ муч. въ Неокесар. съ Мардонiемъ и др., 24 Янв. 

Метопiй Бритонскiй, епископъ, свят., членъ 4 толедскаго собора, † въ 1-й пол. 

7 вѣка, 20 Сент. 

Метра (Матра) мученица при Декiи въ Александр., 3 Аѵгуста. 

Метранъ муч., 31 Янв. 

Метрiй св., земледѣлецъ, блаж., жилъ при Львѣ Мудромъ (886-912), 1 Iюня. 

Метрiй (см. Митрiй) Грекъ, рабъ, мученикъ въ Экс-ан-Провансѣ во Францiи, † 

314 г., 13 Ноября. 

Метровiй муч. во Фрѵгiи съ Тарсомъ и др., 27 Окт. 

Метровiй (Меровiй), Клавдинъ, Феликсъ мучч. на Востокѣ, 3 Декабр. 

Метровiй муч. съ Лукiаномъ и др. въ Триполи въ Африкѣ, 24 Дек. 

Метръ муч. въ Александрiи съ Аммономъ и др., 8 Сент. 

Метръ старецъ, пресв. и муч. съ Серапiономъ въ Александр., 14 Нояб. 

Метръ (см. Митрiй) Грекъ, рабъ, мученикъ въ Экс-ан-Провансѣ во Францiи, † 

314 г., 13 Ноября. 

Метунъ муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Метуръ муч. съ Короною и др. въ Александр., 24 Апрѣля. 

Метуръ муч. во Ѳракiи или Карiи, съ Родицiаномъ дiак., 30 Апрѣл. 

Метуръ (Матуръ, Маттуръ, Магуръ) Лѵонскiй, муч., съ Санктомъ, 25 Iюля. 

Меуриса и Ѳея мученицы въ Газѣ палест. при Максимiанѣ, 19 Декабр. 

Меѳодiй (Красноперовъ), въ мiрѣ Михаилъ, еп. петропаѵловск., священномуч., 

30 Iюля 1868 г. – 4 Феѵр. 1921 г., 4 Феѵраля. 

Меѳодiй и Константиннъ прр., епп. моравск., равноапп. 9 вѣка, 6 Апр. и 11 Мая. 

Меѳодiй, игум., пр. пѣшношск., † 1392 г., 4 и 14 Iюня. 
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Меѳодiй 1, патр. цареградск., исповѣдникъ, св., † 846 (847) г., 14 Iюня. 

Меѳодiй Олѵмпiйскiй, еп. патарск. (или филиппiйск.), муч. при Аѵрелiанѣ, 20 

Iюня. 

Меѳодiй Нивритскiй, преп. критскiй 16 вѣка, 25 Iюня. 

Меѳодiй, еп. лампскiй, священномуч. критскiй, † 1793, 9 Iюля. 

Меѳодiй (Ивановъ), въ мiрѣ Николай, игум., преподобномуч., 1899 г. – 27 Аѵг. 

1937 г., 27 Аѵгуста. 

Меѳодiй, преп. кимольскiй, † 1908 г., 5 Окт. 

Меѳодiй Почаевскiй, игум., преп., † ок. 1228 или 1353 г., 10 Окт., 25 Мая. 

Меѳодiй (Майборода), дiаконъ, священномуч., † 1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Миггенъ, Галлiанъ и др. мучч. въ Ефесѣ, 14 Iюня. 

Мѵгдонiй и Мардонiй чиновники при исп. дворѣ въ Римѣ, мучч. при Дiокл., 1-

й отъ огня, а 2-й отъ утопл., † 303 г., 23 Дек. (онъ же ниже) 

Мѵгдонiй дiаконъ, муч. никомид. съ 2 тмами мучч., 28 Дек. и 3 Сент. 

Мѵгдонiя мученица, съ Тертiаною въ 1 вѣкѣ, 6 Октябр. 

Мида (см. Ита) Ирландская, основ. мон. въ Хай-Конайлѣ въ Лимерикѣ, основ. 

школу для мальчиковъ въ Киллиди, пустынница, аббатиса, преп., † ок. 570 г., 15 

Января. 

Миданъ (Ниданъ), святый въ Англси въ Валлисѣ, † ок. 610 г., 30 Сент. 

Мѵдвѵнъ (Медвѵнъ) Бретанскiй, еп. лондонскiй, миссiонеръ съ Элваномъ, 

свят., † 182 или 198 г., 1 Января. 

Мика муч., съ Марцiаломъ и др. въ Азiи въ Понтѣ, 16 Апр. 

Микелъ (Михаилъ) Парехскiй, преп. 8-9 в., 27 Мая. 

Микола (см. Николай) Салосъ (Саллосъ), онъ же Микула Святъ, юродивый 

псковск., блаж., † 1576 г., 28 Феѵр. 

Миколай (Николай) (Шадейко), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 

г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Микула (см. Николай) Салосъ (Саллосъ), онъ же Микула Святъ, юродивый 

псковск., блаж., † 1576 г., 28 Феѵр. 

Миладинъ (Миничъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч. отъ усташей, 1913 

– 1941 гг., 28 Iюн. 

Миланъ (Баняцъ), iерей, священномуч. отъ усташей, 11 Феѵр. 1886 г. – 3 Iюн. 

1941 г., 26 Мая. 

Миланъ (Голубовичъ), iерей, священномуч. отъ усташей, 1903 или 1904 г. – 3 

Iюн. 19941 г., 26 Мая. 

Миланъ (Поповичъ) Романьскiй, протопресвѵтеръ, священномуч. отъ усташей, 

1874 – 1941 гг., 17 Iюн. 

Миланъ (Божичъ) Дабро-Боснiйскiй, протоiерей, священномуч., 10 Мар. 1885 

г. – 18 Iюн. 1941 г., 28 Iюня. 

Милесъ (Милисъ, Милъ) пр., пѣснописецъ, 8 Мая. 

Милетiй епископъ, муч. съ Маркелломъ и др. въ Томахъ 303 г., 27 Аѵг. 
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Миливой (Йовановичъ), въ мон. Платонъ, еп. банялукскiй, священномуч. отъ 

усташей, 29 Сент. 1874 г. – 22 Апр. 1941 г., 22 Апрѣля. 

Миликутъ (Меликутъ) муч., съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Милиса (Мелиса) мученица въ Александр., съ Касторiемъ и др., 16 Марта. 

Милитъ (Мелитъ) муч. въ Вѵзант. 303 г. изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Милитина (Митина) муч. съ Гермогеномъ и др. въ Мелитинѣ въ Арменiи, 19 

Апр. 

Милица (Кувшинова), муч., 23 Нояб. 1891 г. – 23 Янв. 1938 г., 23 Янв. 

Милица св., въ схимѣ Еѵфросѵнiя, деспотица сербская, блаж., † 1405 г., 19 

Iюля. 

Милiй (Милъ, Милосъ), еп. сузскiй, съ 2 учен. мучч. персидск. 341 года, 10 

Ноября. 

Милiонъ муч. съ Декомедомъ и др. въ Никополи въ Малой Азiи, 10 Iюля. 

Миллъ пр., мертвецевоскреситель, въ Суб. сырн. 

Мило монахъ въ Фонтенелѣ во Фр., отшельникъ, преп. † ок. 740 г., 18 Аѵг. 

Милорадъ (Вукойичичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1917 – 1945 

гг., 28 Iюня.  

Милъ (Милесъ, Милосъ) пр. пѣснописецъ, 8 Мая. 

Мильбурга, принцесса Мерсiи, дочь преп. Ерменбурги, монахиня, основ. мон. 

Муч-Уэнлокъ въ Шропширѣ, преп., чудотв., † 715 г., 23 Феѵр. 

Мильдгѵѳа (Мильдгѵта), принцесса Мерсiи, дѣва, монахиня въ Минстерѣ, 

аббатиса мон. въ Нортумбрiи, преп., † 676 г., 17 Янв. 

Мильдреда (Мильдрида, Мильдрита, Мильдтрита, Мильдѳриѳа), принцесса 

Мерсiи, дочь преп. Ерменбурги, аббатиса Минстер-ин-Танета, преп., † ок. 700 г., 13 

Iюл., 18 Мая, 20 Феѵр. 

Мель (см. Маэль), учен. пр. Кадфана бретанск., отшельникъ на о. Бардси, преп. 

6 вѣка, 13 Мая. 

Мельтiадъ (Мельхiадъ, Мелькiадъ), папа римскiй, свят., † 10 или 11 Дек. 314 г., 

10 Янв., 10 Апр., 10 Дек. 

Мельпомена (или Прокопiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Мельрубiо (см. Маэльруба) Аплкроссскiй, аббатъ, миссiонеръ среди Пиктовъ, 

основ. церковь въ Аплкроссѣ въ Шотланд., пр., † ок. 724 г., 21 Апр., 22 Аѵг. 

Мельхно (см. Маэль), еп. Арды въ Ирландiи, свят., † ок. 489 г., 6 Феѵр. 

Миледа (см. Марiя), дочь герцога Чехiи, основ. мон. св. Георгiя въ Прагѣ, преп., 

† 994 г., 8 Феѵраля. 

Мѵллинъ (см. Моллингъ) Уэксфордскiй, монахъ въ Глендалохѣ, аббатъ въ 

Сент-Маллинсѣ, еп. Ферна, св., пр., † 697 г., 17 Iюня. 

Милцiадъ (Мелцiадъ, Мелхiадъ) муч. съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 

Аѵгуста. 

Милютинъ, Стефанъ, Драгутинъ, Урошъ 2, въ иночествѣ Ѳеоктистъ, краль 

Сербiи, † 29 Окт. 1320 (1316) г., 30 Окт., 12 Марта. 
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Мимiаносъ (см. Мамiаносъ) Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др., 123 г., 15 Ап. 

Мимiя (Мима, Мина, Минiя) муч. въ Томахъ съ Зинономъ и др., 9 Iюля. 

Мимненъ (см. Мамiаносъ) Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др., 123 г., 15 Апр. 

Мина пр., монахъ синайск. 6 вѣка, 5 Янв. 

Мина муч., съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Янв. 

Мина, еп. Акмина, 11 Феѵр. 

Мина муч. въ Кѵпрѣ, 19 Феѵр. 

Мина, Давидъ и Iоаннъ препп. мучч. палестинскiе отъ Арабовъ, † послѣ 636 

(года взятiя Iерусалима Арабами), 12 Апрѣля. 

Мина дiаконъ, пустынникъ, 10 Мая. 

Мина (У), кит. муч., ок. 1888 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Дороѳеи У, 10 Iюн. 

Мина, еп. полоцкiй, свят. (кiево) звѣринецкiй, † 1116 г., 20 Iюня. 

Мина, муч. александрiйск., 30 Iюня. 

Мина муч., съ Андреемъ стратилатомъ, Ираклiемъ и др., 12 Iюля и 31 Аѵг. 

Мина (Миносъ) и Миней мучч. въ Царьградѣ, 1 Аѵгуста и 29 Окт. 

Мина, патр. цареградск., свят., † 552 г., 25 Аѵгуста. 

Мина пр., пустынникъ егѵпетск., 27 Аѵгуста 

Мина и Исаiя мучч., 4 Октября. 

Мина, пр., муч. зографск. съ игуменомъ Ѳомою въ 1283 г., 10 Октябр., 22 Сен. 

Мина (Шелаевъ), въ мiрѣ Иванъ, архимандритъ, преподобномуч., 15 Сент. 1882 

г. – 22 Окт. 1937 г., 22 Окт. 

Мина (Минасъ, Минiасъ, Минiато) Флорентiйскiй, † 251 г., 25 Окт. 

Мина св., еп. г. Тамоя, 3 Ноября. 

Мина воинъ, вел. муч. котуанск. во Фрѵгiи при Дiокл., 11 Ноябр. 

Мина пр., монахъ, инокъ самнитск. 6 вѣка, 11 Ноябр. 

Мина Калликеладъ, съ Еѵграфомъ и Ермогеномъ, мучч. алекс. ок. 310 (313) 

года, 10 Декабря и 17 Феѵраля. 

Мингинъ муч. въ Константинополѣ съ Мокiемъ, 15 Iюня. 

Миней и Мина (Миносъ) мучч. въ Царьградѣ, 1 Аѵгуста и 29 Окт. 

Миней (Минеонъ), изъ 9 мучч. въ Пергiи памф. при Дiокл., 1 Аѵгуста. 

Минептъ (Нинептъ) муч. въ Александрiи съ Коллегомъ и др., 18 Марта. 

Минервинъ муч. катанскiй съ Стефаномъ и др., 31 Декабр. 

Минервiй, Елеазаръ и др., мучч. въ Лѵонѣ во Фр. въ 3 вѣкѣ, 23 Аѵг. 

Минерiй муч. въ Новидунѣ съ Ираклiемъ и др., 17 Мая. 

Минертъ муч. съ Коллегомъ и др. въ Александр., 18 Марта. 

Минея мученица, жена Маркеллина трибуна, въ Томахъ, 27 Аѵгуста. 

Минисей и Тизикъ мучч. въ Лаодик., 23 Iюля. 

Минiй (Минiатъ) Флорентiйскiй, воинъ, проповѣдникъ, мученикъ при Декiи, † 

ок. 250 г., 25 Окт. 

Миннборинъ Ирландскiй, аббатъ мон. св. Мартина въ Кiольнѣ въ Германiи, 

преп., † 986 г., 18 Iюля, 18 Iюня. 
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Минодора (Ванъ), кит. муч., ок. 1841 г. – 10 Iюн. 1900 г., мать мучч. Андрея, 

Iоанна и Анны Ванъ, 10 Iюн. 

Минодора, Митродора и Нѵмфодора, мучч. виѳѵнск., † ок. 305-311 г., 10 Сент. 

Миносъ (Мина) муч., съ Минеемъ и др., 1 Аѵгуста. 

Минсиѳей (Мнисиѳей), изъ 9 мучч. съ Леонтiемъ при Дiокл., 1 Аѵгуст. 

Мираксъ, муч. егѵпетск. отъ Сарацинъ (отъ магометанъ), † не ранѣе 640 года, 

11 Декабр. 

Мирбадъ, Манкъ и Винновъ Корнуоллскiе, святые 6 вѣка, 31 Мая. 

Мирдатъ (Митридатъ) 5, царь карталинскiй, мученикъ отъ магометанъ, † 410 

или 411 г., 8 Iюля. 

Миринъ, уч. св. Комгалла бангорск., еѵангелизаторъ Стратклайда въ Шотланд., 

основ. мон. въ Пейсли въ Ренфрюширѣ, аббатъ, преп., † ок. 620 г., 15 Сент. 

Мирiанъ св., царь армянск. и жена его Нана, равноапп., 14 Янв., 23 Мая, 1 Окт. 

Мирко (Стоисавлевичъ) Гламочскiй, протопресвѵтеръ, священномуч. отъ 

усташей, 14 Апр. 1885 г. – 1941 г., 21 Iюля. 

Мироклъ (Мироклiй, Мироклей, Мироклесъ), архiеп. Милана, свят., † 318 г., 3 

Декабря. 

Мѵронъ (Маронъ) пр., пустынникъ сѵрiйск., † 402 (423 или 433) г., 14 Феѵр. 

Мѵронъ (Маронъ), муч. критск. въ 1793 г. отъ магометанъ, 20 Марта. 

Мѵронъ (Жуй), кит. муч., ок. 1851 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Марiи Жуй, 

отецъ мучч. Марфы, Анастасiи, Еѵдокiи, Иннокентiя, Саввы, Нила, Марiи и Елены 

Жуй, 11 Iюн. 

Мѵронъ (Маронъ) и Дасiй мучч. отъ меча, 18 Iюля. 

Мѵронъ, еп. критск., чудотворецъ, святительствовавшiй послѣ Декiеѵ. гон., † 

ок. 350 г., 8 Аѵгуста. 

Мѵронъ пресв., муч. кизическ. при Декiи, † 250 г., 17 Аѵгуста. 

Мѵронъ (Ржепикъ), протоiерей, священномуч., 21 Апр. 1885 г. – 31 Аѵг. 1937 

г., 31 Аѵгуста. 

Мѵронъ съ Ираклидомъ, епп. Томасы кѵпр., священномучч., 17 Сент. 

Мѵропiя или Меропiя, муч. хiосская при Декiи, † ок. 251 г., 2 Декабр., 23 Нояб. 

Мисаилъ Шацкiй, архiеп. рязанскiй и муромскiй, священномуч., чудотв., † 1655 

или 1656 г., 10 Апрѣл. 

Мисаилъ Соловецкiй, iеромон., пустынникъ, преп., † 1617 г., 9 Аѵг. 

Мисаилъ и Данiилъ, препп. турнускiе 17 вѣк., 5 Окт. 

Мисаилъ, изъ 3 отроковъ, съ Данiиломъ пророкомъ, 17 Декабря и въ нед. свв. 

праотецъ. 

Мисаилъ Абалакскiй, въ мiрѣ Паѵелъ, протоiер., мон., преп., 29 Iюн. 1797 г. – 

19 Аѵг. 1952 г., 17 Дек. 

Мисетей муч. въ Никеѣ съ Тевсетою и др., 13 Марта. 

Митина (Милитина) мученица въ Мелитинѣ въ Малой Арменiи, 19 Апрѣля. 

Митисоръ муч. въ Александр., съ Аммономъ и др., 8 Сент. 
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Митра муч. въ Александр. 249 г., 31 Янв. 

Митра, старецъ александрiйск., муч. при Декiи съ дружиною, 5 Окт. 

Митридатъ (Мирдатъ) 5, царь карталинскiй, мученикъ отъ магометанъ, † 410 

или 411 г., 8 Iюля. 

Митрiй (Митръ, Метръ, Метрiй, Мерръ, Меррiй) Грекъ, рабъ, мученикъ въ Экс-

ан-Провансѣ во Францiи, † 314 г., 13 Ноября. 

Митродора дѣва муч. въ Никомидiи, съ Назарiемъ и др., 8 Аѵгуста. 

Митродора, муч. виѳѵнская, при Максимiанѣ съ Минодорою, 10 Сент. 

Митродоръ муч. въ Смѵрнѣ во 2 вѣкѣ, 19 Янв. 

Митродоръ св., братъ св. Ѳеодула, 5 Апр. 

Митродоръ муч. съ Артемидоромъ, 26 Окт. 

Митрофанъ, еп. владимiрск., 4 Феѵр. 

Митрофанъ (Вильгельмскiй), iерей, священномуч., 4 Iюня 1883 г. – 19 Мая 1938 

г., 13 Мая. 

Митрофанъ 1, первый патр. цареградск., † 325 (326) г., 4 Iюня и въ Суб. сырн. 

Митрофанъ, игуменъ, преп. радонежскiй, ученикъ пр. Сергiя Радонежскаго, † 

до 1392 г., 4 Iюня. 

Митрофанъ (Янъ Цзи или Цзи Чунъ), iерей, священномуч. китайскiй, 1855 г. – 

10 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Татiаны Ли, отецъ муч. Исаiи и Iоанна Янъ (или Цзи), 10 

Iюня. 

Митрофанъ, еп. владимiрскiй и суздальскiй, священномуч. съ Данiиломъ, 

Пахомiемъ и Ѳеодосiемъ отъ Татаръ, † 7 Феѵр. 1238 г. (или 1 Феѵр. 1237), 23 Iюн. 

Митрофанъ (Кванинъ), въ мiрѣ Дмитрiй, архiеп. астраханскiй и царевскiй, 

священномуч., 22 Окт. 1869 г. – 23 Iюн. 1919 г., 23 Iюня. 

Митрофанъ, въ схимѣ Макарiй, въ мiрѣ Михаилъ, еп. воронежскiй и елецкiй, 

свят., 6 Нояб. 1623 г. – 23 Нояб. 1703 г., 7 Аѵг., 4 Сент., 23 Нояб., 19 Iюл., 4 Iюн., 2 

Апр., 11 Дек. 

Митрофанъ (Воздвиженскiй), iерей, священноисп. запорожск., † 1938 г., 30 

Сен. 

Митрофанъ (Кванинъ), въ мiрѣ Михаилъ, архимандритъ, преподобномуч., 1875 

г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Митрофанъ, первый еп. воронежск., † 1703 г., 23 Нояб. 

Митрофанъ (Корницкiй), протоiерей, священномуч., 1873 г. – 24 Нояб. 1937 г., 

24 Нояб. 

Митрофанъ (Девицкiй), iерей, священномуч., 29 Iюл. 1877 г. – 26 Янв. 1920 г., 

въ нед. близъ 25 Янв. 

Митръ или Димитрiй муч. въ 1794 г., 31 Янв. 

Митръ (см. Митрiй) Грекъ, рабъ, мученикъ въ Экс-ан-Провансѣ во Францiи, † 

314 г., 13 Ноября. 

Миттунъ муч. въ Вѵзантiи изъ друж. Акакiя сотн., 8 Мая. 

Миттунъ (Митунъ) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 
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Михаила (Иванова), въ мiрѣ Марѳа, схимонахиня, преподобномуч., 1867 г. – 28 

Сент. 1937 г., 28 Сентября. 

Михаилъ (т. е. кто какъ Бог) архангелъ, 8 Ноября и 6 Сент. 

Михаилъ (Блейве), протоiер., священномуч., 29 Ок. 1873 г. – 1 Ян. 1919 г., 1 Ян. 

Михаилъ (Чехрановъ), протоiер., священномуч., 1856 г. – 6 Янв. 1918 г., 6 Янв. 

Михаилъ (Новоселовъ), муч., миссiонеръ, 1 Iюл. 1864 г. – 7 Янв. 1938 г., 8 Янв. 

Михаилъ (Розовъ), iерей, священноисп., 19 Мар. 1889 г. – 8 Янв. 1941 г., 8 Янв. 

Михаилъ юродивый новгородск., пр. клопск., † ок. 1453-1456 г., 11 Янв. и 23 

Iюня. 

Михаилъ (Самсоновъ), протоiерей, священномуч., 15 Сент. 1867 г. – 15 Янв. 

1942 г., 15 Января. 

Михаилъ (Каргополовъ), iерей, священномуч., † 18 Янв. 1919 г., 18 Января. 

Михаилъ (Агаевъ), мученикъ, 13 Окт. 1875 г. – 2 Феѵ. 1938 г., 2 Феѵраля. 

Михаилъ (Рыбинъ), iерей, священномуч., 26 Ок. 1877 г. – 4 Феѵ. 1938 г., 4 Феѵ. 

Михаилъ (Амелюшкинъ), псаломщ., муч., 24 Сент. 1893 г. – 5 Феѵр. 1942 г., 5 

Феѵраля. 

Михаилъ (Поповъ), iерей, священномуч., 22 Феѵр. 1872 г. – 13 Феѵр. 1938 г., 

13 Феѵраля. 

Михаилъ (Пятаевъ), iерей, священномуч., 1891 г. – 15 Феѵр. 1930 г., 15 Феѵр. 

Михаилъ Маѵрусидъ ( Маѵроиди), Адрiанопольскiй, муч. отъ магометанъ, † 

1490 г., 17 Феѵраля. 

Михаилъ (Никологорскiй), iерей, священномуч., 19 Мая 1882 (или 1883) г. – 17 

Феѵр. 1938 г., 17 Феѵраля. 

Михаилъ (Горбуновъ), iерей, священноисп., 2 Сент. 1878 г. – 22 Феѵр. 1938 г., 

22 Феѵраля. 

Михаилъ (Ражкинъ), iерей, священном., 1 Ок. 1871 г. – 23 Феѵ. 1938 г., 23 Феѵ. 

Михаилъ (Лисицынъ), iерей, священномуч., 19 Окт. 1862 г. – 26 Феѵр. 1918 г., 

26 Феѵраля. 

Михаилъ (Марковъ), псаломщ., муч., 8 Нояб. 1884 г. – 27 Феѵ. 1938 г., 27 Феѵ. 

Михаилъ (Букринскiй), iерей, священномуч., 19 Нояб. 1869 г. – 1 Мар. 1938 г., 

1 Марта. 

Михаилъ (Строевъ), староста церкви, иконописецъ, муч., 6 Сент. 1876 г. – 3 

Мар. 1938 г., 3 Марта. 

Михаилъ пр., 5 Марта. 

Михаилъ (Масловъ), iерей, священномуч., 8 Iюл. 1874 г. – 9 Мар. 1938 г., 9 Мар. 

Михаилъ Аграфскiй, Солунскiй, муч. отъ магометанъ, † 1544 г., 10 Мар., 21 

Мар. и въ четв. Свѣтлой седмицы. 

Михаилъ (Околовичъ), протоiерей, священномуч., 15 Окт. 1888 г. – 7 Мая (или 

13 Марта) 1938 г., 13 Марта. 

Михаилъ (Богословскiй), протоiерей, священномуч., 5 Сент. 1883 г. – 15 Мар. 

1940 г., 15 Марта. 
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Михаилъ Савваитъ, муч., † 691 г., 20 Марта. 

Михаилъ (Викторовъ), iерей, священноисп., 1871 г. – 29 Мар. 1933 г., 29 Мар. 

Михаилъ, Ѳеодоръ, Георгiй, Мануилъ и другой Георгiй мучч. самоѳракiйскiе, 

макрiйскiе, отъ Турокъ, † 1835 г., 6 Апр. 

Михаилъ Вурлiотъ, муч. отъ магометанъ въ Смѵрнѣ въ 1772 г., 16 Апр., 15 Апр. 

Михаилъ (Новицкiй), протоiер., священноисп., 1889 г. – 17 Ап. 1935 г., 17 Апр. 

Михаилъ, Максимъ, Рувимъ, Василiй, Димитрiй и др. съ ними изъ 72 мучч. 

превлакскихъ, латинянами отравленныхъ, 27 Апрѣля. 

Михаилъ Халкидонскiй, преп. 8-9 вѣка, 1 Мая. 

Михаилъ–Борисъ, св. бл. князь болгарскiй, равноап., † въ 906 (907) г., 2 Мая. 

Михаилъ и Арсенiй, препп. улумбiйскiе 9 вѣка, 3 Мая. 

Михаилъ, пр. улумбiйск., изъ 13 отцевъ сѵрскихъ 6 вѣка, 7 Мая. 

Михаилъ Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Михаилъ (Бѣлороссовъ), протоiерей, священномуч., 11 Мая 1869 г. – 1 Феѵр. 

1920 г., 11 Мая. 

Михаилъ (Виноградовъ), iерей, священноисп., 6 Мая 1873 г. – 18 Мая 1932 г., 

18 Мая. 

Михаилъ (Вознесенскiй), псаломщ., мученикъ, 14 Апр. 1900 г. – 19 Мая 1938 г., 

19 Мая. 

Михаилъ (Дейнека), iерей, священном., 7 Нояб. 1894 г. – 19 Мая 1938 г., 19 Мая. 

Михаилъ, князь муромск., съ Константиномъ, отцемъ своимъ, † 1192 г., 21 Мая. 

Михаилъ (Борисовъ), протоiерей, священномуч., 7 Янв. 1866 г. – 22 Мая 1942 

г., 22 Мая. 

Михаилъ испов., еп. сѵнадск., свят., † 820 (821) г., 23 Мая и въ Суб. сырн. 

Михаилъ черноризецъ едесскiй, изъ обители св. Саввы, муч. 9 вѣка отъ 

магометанъ во Iерусалимѣ, 23 Мая, 29 Iюля. 

Михаилъ Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Михаилъ (Микелъ) Парехскiй, преп. 8-9 в., 27 Мая. 

Михаилъ (Марковъ), iерей, священном., 4 Нояб. 1881 г. – 3 Iюн. 1938 г., 3 Iюн. 

Михаилъ Грузинъ, пр. синайск., съ учен. Еѵстаѳiемъ, 4 Iюня. 

Михаилъ (Вотяковъ), протоiерей, священномуч., 5 Нояб. 1881 г. – 5 Iюн. 1931 

г., 5 Iюня. 

Михаилъ (Денисовъ), iерей, священномуч., 1869 г. – Сен. 1918 г., 7 Iюня. 

Михаилъ (Чжанъ), кит. муч., ок. 1891 г. – 25 Мая 1900 г., сынъ мучч. Алексiя 

Чжанъ Фужунь и Еѵфимiи Чжанъ, братъ мучч. Еѵдокiи, Никиты и Марiи Чжанъ, 10 

и 11 Iюн. 

Михаилъ (Макаровъ), iерей, священномуч., 1881 – 1918 гг., 16 Iюня.  

Михаилъ (Михалко), св. бл. кн. владимiрскiй, † 1176 г., 23 Iюня. 

Михаилъ Вязниковскiй, Верижникъ, преп. владимiрск., † 1333 г., 23 Iюня. 
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Михаилъ (Еѵчевичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1891 – 1945 гг., 

28 Iюня. 

Михаилъ (Джусичъ) Дабро-Боснiйскiй, iеромон., преподобномуч., 1911 – 1945 

гг., 28 Iюня. 

Михаилъ Садовникъ, муч. въ Аѳинахъ отъ магометанъ въ 1770 (1771) г., 30 

Iюня, 9 Iюля. 

Михаилъ, Iоаннъ, Иродiонъ, Василiй и Ѳома сольвычегодскiе, Христа ради 

юродивые, † ок. 1669 г., 3 Iюл. 

Михаилъ Хонiатъ, архiеп. аѳинск., свят., † 1222 г., 4 Iюля. 

Михаилъ Малеинъ, преп. 10 вѣка (962), 12 Iюля. 

Михаилъ (Накаряковъ), iерей, священномуч., 1866 г. – 22 Iюл. 1918 г., 22 Iюл. 

Михаилъ (Троицкiй), iерей, священномуч., 6 Нояб. 1878 г. – 23 Iюля 1938 г., 23 

Iюля. 

Михаилъ Александровичъ, вел. кн., муч., † 1918 г., 25 Iюля. 

Михаилъ (Жукъ), въ мiрѣ Михаилъ, iеромон., преподобномуч., 1872 г. – 4 Аѵг. 

1937 г., 4 Аѵгуста. 

Михаилъ (Плышевскiй), протоiерей, священномуч., 1 Нояб. 1862 г. – 6 Аѵг. 

1937 г., 7 Аѵгуста. 

Михаилъ, преподобномуч. гареджiйскiй съ Геронтiемъ и др., 12 Аѵг. 

Михаилъ (Ерегодскiй), псаломщ., муч., 17 Сен. 1878 г. – 18 Аѵ. 1837 г., 18 Аѵг. 

Михаилъ (Люберцевъ), iерей, священномуч., 21 Окт. 1883 г. – 22 Аѵг. 1937 г., 

22 Аѵгуста. 

Михаилъ Тверской, святый благовѣрный великiй князь, въ иночествѣ Матѳей, 

1333 г. – 26 Аѵг. 1399 г., 26 Аѵг. 

Михаилъ (Косухинъ), iерей, священном., 7 Ян. 1858 г. – 31 Аѵ. 1937 г., 31 Аѵг. 

Михаилъ (Воскресенскiй), iерей, священномуч. и съ нимъ 28 мучч., 1883 г. – 27 

Аѵг. 1918 г., 27 Аѵгуста, 26 Октября. 

Михаилъ (Трубниковъ), мученикъ, 1885 г. – 2 Сент. 1918 г., 2 Сентября. 

Михаилъ (Сушковъ), iерей, священномуч., 1876 – 1921 гг., 3 Сентября.  

Михаилъ (Богородскiй), протоiерей, священномуч., 19 Сент. 1878 г. – 4 Сент. 

1937 г., 4 Сентября. 

Михаилъ еп. юрьевскiй, порожскiй и каневскiй, свят., † не ранѣе 1073 г., 6 Сен. 

Михаилъ (Тѵхоницкiй), протоiер., священномуч., 1846 г. – 7 Сен. 1918 г., 7 Сен. 

Михаилъ (Галушко), схiархим., преподобноисп. святогорск., † 1961 г., 11 Сент. 

Михаилъ (Скобелевъ), iерей, священномуч., 14 Нояб. 1887 г. – 18 Сент. 1937 г., 

18 Сентября. 

Михаилъ Ѳеодоровичъ Ярославскiй, благ. кн. смоленскiй, † 1290 г., 19 Сент. 

Михаилъ Черный, благовѣрный князь черниговск., и Ѳеодоръ бояринъ мучч. 

отъ Батыя, † 1245 г., 20 Сент. и 14 Феѵр. 

Михаилъ (Платоновъ), iерей, священномуч., 2 Нояб. 1868 г. – 27 Сент. 1919 г., 

27 Сентября. 



434 
 

Михаилъ (Красноцвѣтовъ), iерей, священномуч., 29 Сент. 1885 г. – 29 Сент. 

1937 г., 29 Сент. 

Михаилъ 1, первый митр. кiевск., свят., † 15 Iюн. 992 (998) г., 30 Сент., 15 Iюн. 

Михаилъ, игуменъ, пр. зовiйск. и съ нимъ 36 иноковъ мучч. отъ магометанъ въ 

780 или 790 г., 1 Окт. 

Михаилъ (Вологодскiй), iерей, священномуч., 1 Окт. 1888 г. – 1 Окт. 1920 г., 1 

Октября. 

Михаилъ, муч. казанск. 16 в. отъ магометанъ съ Iоанномъ и др., 2 Окт. 

Михаилъ (Твердовскiй), iерей, священномуч., 1881 г. – 4 Окт. 1937 г., 4 Окт. 

Михаилъ Арагавъ пр., испов. 4 в. въ Еѳiоп., 11 Окт. 

Михаилъ (Лекторскiй), протоiерей, священномуч., 9 Нояб. 1872 г. – 14 Окт. 

1921 г., 14 Октября. 

Михаилъ (Исаевъ), дiаконъ, священномуч., 11 Янв. 1875 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 

Октября. 

Михаилъ (Едлинскiй), протоiерей, священномуч., 1 Аѵг. 1859 г. – 4 Нояб. 1937 

г., 4 Ноября. 

Михаилъ (Адамонтовъ), iерей, священномуч., 1892 – 1937 гг., 7 Ноября. 

Михаилъ (Гусевъ), протоiерей, священномуч., 25 Окт. 1890 г. – 7 Нояб. 1937 г., 

7 Ноябр. 

Михаилъ (Ареѳьев), мученикъ, 27 Iюня 1865 г. – 10 Нояб. 1937 г., 10 Ноябр. 

Михаилъ (Белюстинъ), iерей, священномуч., 1 Мар. 1881 г. – 14 Нояб. 1937 г., 

14 Ноября. 

Михаилъ (Некрасовъ), iерей, священномуч., 1 Нояб. 1883 г. – 14 Нояб. 1937 г., 

14 Ноября. 

Михаилъ (Подъельскiй), iерей, священномуч., 21 Мая 1878 г. – 14 Нояб. 1937 

г., 14 Ноября. 

Михаилъ (Абрамовъ), протоiерей, священномуч., 1 (или 3) Нояб. 1885 г. – 16 

Нояб. 1937 г., 16 Ноябр. 

Михаилъ (Болдаковъ), мученикъ, † 16 Нояб. 1929 г., 16 Ноябр. 

Михаилъ Гобронъ, князь кахетинск. съ 200 воиновъ мучч. 9 в., 17 Ноябр. 

Михаилъ (Дмитревъ), протоiерей, миссiонеръ, священномуч., 2 Iюн. 1873 г. – 

19 Нояб. 1937 г., 19 Ноябр. 

Михаилъ Болгарскiй, праведный, воинъ при греческ. царѣ Михаилѣ, † 866 г., 

22 Ноябр. 

Михаилъ Ярославичъ, князь тверской, муч. въ 1319 (1318) г., 22 Ноябр. 

Михаилъ (Богородицкiй), протоiерей, священномуч., 30 Мая 1872 г. – 24 Нояб. 

1937 г., 24 Ноября. 

Михаилъ (Зеленцовскiй), iерей, священном., 1878 г. – 26 Нояб. 1937 г., 26 Нояб. 

Михаилъ 2, еп. смоленскiй, свят., † 6 Мая 1402 г., 28 Нояб. 

Михаилъ (Успенскiй), iерей, священном., 2 Сен. 1874 г. – 6 Дек. 1937 г., 6 Дек. 

Михаилъ дiаконъ, пр. подвижникъ, 9 Декабр. 
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Михаилъ (Кобозевъ (Кобзевъ)), протоiерей, священномуч., 25 Янв. (или 4 

Феѵр.) 1874 г. – 10 Дек. 1937 г., 10 Декабр. 

Михаилъ (Плетневъ), мученикъ, 11 Нояб. 1897 г. – 10 Дек. 1918 г., 10 Декабр. 

Михаилъ (Якунькинъ), мученикъ, 7 Нояб. 1878 г. – 10 Дек. 1937 г., 10 Декабр. 

Михаилъ пр., исповѣд., сингеллъ цареградской патрiархiи 9 в. (845), 18 Декабр. 

Михаилъ (Киселевъ), протоiерей, священномуч., ок. 1856 г. - 21 Дек. 1918 г., 21 

Декабря. 

Михаилъ (Смѵрновъ), дiаконъ, священномуч., 1880 г. – 26 Дек. 1930 г., 26 Дек. 

Михаилъ (Чельцовъ), протоiерей, священномуч., 27 Мая 1870 г. – 25 Дек. 1930 

г., 25 Декабря. 

Михаилъ (Березинъ), iерей, священномуч., 13 Iюня. 1889 г. – 31 Дек. 1937 г., 31 

Декабря. 

Михаилъ (Волошкевичъ), протоiер., священном., † 1938 г., въ нед. близъ 25 Ян. 

Михаилъ (Загайкевичъ), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Михаилъ (Марковъ), iерей, священномуч., 1868 – послѣ 1930 гг., въ нед. близъ 

25 Янв. 

Михаилъ (Мякишевъ), iерей, священном., 1879 – 1937 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Михаилъ (Надольскiй), iерей, священномуч., † 1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Михаилъ (Нечаевъ), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Михаилъ (Щуровскiй или Шуровскiй), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Михаилъ (Панчукъ), iерей, священномуч., 1877 г. – 2 Янв. 1938 г., въ нед. близъ 

25 Янв. 

Михалко (Михаилъ), св. бл. кн. владимiрскiй, † 1176 г., 23 Iюня. 

Михалъ (Михаилъ) (Бондарукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 

1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Михалъ (Михаилъ) (Якучъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., 

въ послѣднюю субботу Iюля. 

Михалъ (Михаилъ) (Лашкевичъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 

1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Михалъ (Михаилъ) (Ничипорукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 

1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Миханъ Дублинскiй, святый, 25 Аѵг. 

Михей 1-й, пророкъ изъ колѣна Ефремова, 5 Янв. 

Михей (Подкорытовъ), въ мiрѣ Петръ, iеродiаконъ, преподобномуч., 17 Янв. 

1876 г. – Нояб. 1918 г., 12 Аѵгуста. 

Михей 2-й, Морасѳитянинъ, пророкъ изъ колѣна Iудина, 14 Аѵг. и въ нед. свв. 

праотецъ. 

Михей пр., ученикъ пр. Сергiя радонежскаго, † 6 Мая 1385 г., 5 и 6 Мая. 

Михей, пр. муч. зографск., съ игуменомъ Ѳомою въ 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Михолъ св., авва, 23 Феѵр. 
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Мiанъ или Аммiанъ изъ Кандавалъ, муч. съ Ѳеодоромъ при Максимiанѣ, 4 

Сентября. 

Мiинъ (см. Меѵанъ) Корнуоллскiй, Валлiйскiй, уч. св. Самсона дольск., основ. 

мон., нынѣ Сен-Минъ, въ Бретани, преп., † 617 г., 21 Iюня. 

Мiосъ киликiйск., пр. егѵпетск. 4 или 5 в., въ Суб. сырн. 

Млада (см. Марiя), дочь герцога Чехiи, основ. мон. св. Георгiя въ Прагѣ, преп., 

† 994 г., 8 Феѵраля. 

Мнасiй или Мнасонъ, еп. кѵпрск., священномуч. 1 вѣка, 18 Окт. 

Мнемонiй (Мнимонiй), еп. амаѳунтскiй, святит. 4 вѣка, 16 Iюня. 

Мнисиѳей (Минсиѳей), изъ 9 мучч. съ Леонтiемъ при Дiокл., 1 Аѵгуст. 

Моаѵiй (Муаѵiя) царь, онъ же Iоаннъ (см. это имя), муч. отъ магометанъ съ 

Ѳеодоромъ, еп. едесскимъ, 9 Iюля. 

Мобеокъ (см. Беокъ), основ. мон. на островѣ Лох-Дергскаго озера въ Донеголѣ 

въ Ирландiи, преп. 5 или 6 вѣка, 16 Декабр. 

Моби (Мови, Берханъ) Гласневинскiй, преп., одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † 12 Окт. 545 г., 12 Окт. 

Моѵеанъ (Битей) Ирландскiй, уч. св. Патрика, аббатъ въ Инис-Кусери въ 

Внизѣ, отшельникъ въ Пертширѣ въ Шотландiи, преп. 5-6 в., 22 Iюля. 

Могiя мученица съ Ѳеклою при Дiокл., 19 Iюля. 

Могтевъ, аббатъ въ Ирландiи, преп., 21 Аѵг. 

Могуэ (см. Мэдогъ), аббатъ въ Клонморѣ въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 11 Апр. 

Могъ (см. Айданъ), еп. Ферна въ Уэксфордѣ, свят., † 626 г., 31 Янв. 

Могъ (см. Мэдогъ), аббатъ въ Клонморѣ въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 11 Апр. 

Могюръ (см. Мэдогъ), аббатъ въ Клонморѣ въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 11 Апр. 

Моданикъ, еп. въ Шотландiи, свят. 8 вѣка, 14 Нояб. 

Моданъ Ирландскiй, проповѣдникъ въ Стерлингѣ и вдоль рѣка Фортъ въ 

Шотландiи, отшельникъ близъ Дамбартона, преп. 6 вѣка, 4 Феѵр. 

Модвенна, преемн. пр. Хильды, аббатиса въ Уитби, преп., † ок. 695 г., 5 Iюля. 

Модвенна пустын., аббатиса въ Полсвортѣ въ Уорвикширѣ, пр. 7 в., 5 и 6 Iюля. 

Модвенна, основ. мон. въ Тренсаллѣ въ Стаффордширѣ, отшельница на о. 

Андрессей близъ Бертон-апон-Трента, преп. 9 вѣка, 5 Iюля. 

Модезъ (см. Маѵесъ) Валлiйскiй, отшельникъ близъ Фалмута въ Корнуоллѣ, 

затѣмъ въ Бретани, Сент-Моусъ въ Корнуоллѣ и Ланмоде во Францiи названы въ 

честь него, преп. 6 вѣка, 18 Ноября, 17 Мая. 

Моденна (см. Моненна) Ирландская, преп., основ. мон. Килливи, аббатиса, † 

ок. 518 г., 6 Iюля. 

Модеранъ (Модерамнъ, Моранъ), еп. Ренна во Францiи, паломникъ въ Римъ, 

отшельникъ въ Берчето въ Италiи, свят., преп., † ок. 730 г., 22 Окт. 

Модерата мученица въ Сирмiи съ Руфиною и др., 6 Апр. 

Модеста мученица, съ Македонiемъ пресв. и др. въ Македонiи, 13 Марта. 
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Модеста, племянница св. Модоальда, 1-я аббатиса въ Оренѣ въ Трирѣ въ 

Германiи, преп., † † ок. 680 г., 4 Ноября. 

Модестинъ муч. съ Македонiемъ пресв. и др. въ Македонiи, 13 Марта. 

Модестъ муч., 2 Января. 

Модестъ воинъ, муч. африканскiй съ Зотикомъ и др., 12 Янв. 

Модестъ, монахъ въ Зальцбургѣ, еп. Каринтiи въ Аѵстрiи, просвѣтитель, свят., 

† ок. 722 г., 5 Феѵр. 

Модестъ, Аммонiй отроки, Зотикъ и др. мучч. въ Александр., 12 Феѵр. 

Модестъ муч. въ Карѳагенѣ во 2 вѣкѣ, 12 Феѵр. (возможно онъ же выше) 

Модестъ Сардинскiй, дiаконъ, муч. при Дiокл., † ок. 304 г., 12 Феѵр. 

Модестъ и Iулiанъ, мучч. африканскiе, 12 Феѵр. 

Модестъ, еп. Трира, свят., † 489 г., 24 Феѵр. 

Модестъ муч., съ Петронiемъ и др. въ Виѳѵнiи, 12 Марта. 

Модестъ муч. съ Рогатомъ и др. въ Кесар., 28 Марта. 

Модестъ, муч. африканск., 12 Янв. 

Модестъ, муч. луканiйск. при Дiокл. съ Витомъ отрок., 15 Iюня. 

Модестъ муч., съ Сатурниномъ и др. въ Каппадокiи, 14 Окт. 

Модестъ, Тиверiй и Флорентiя, мучч. при Дiокл. въ Агдѣ во Францiи, † 303 г., 

10 Ноября. 

Модестъ, архiеп. iерусалимск., свят., † ок. 633 (634) г., 18 Декабр. 

Модмундъ, мученикъ въ Глостерѣ, 20 Iюля. 

Модоальдъ (Ромоальдъ) Гасконскiй, дворянинъ, дядя прр. Гертруды, Бегги и 

Модесты, еп. Трира, членъ реймсскаго собора, свят., † 640 г., 12 Мая. 

Модомнокъ (Домнокъ, Доминикъ), уч. св. Давида валлiйск., пчеловодъ, отш. въ 

Тайброни въ Килкенни, еп. Осрайге въ Ирандiи, свят., преп., † 550 г., 13 Феѵр. 

Моелiай (Моелрай, Мохаой) Ирландскiй, аббатъ въ Нендрумѣ, преп., † ок. 493 

г., 23 Iюня. 

Мозагемъ табиненск., муч. съ Аѳанасiемъ и Клисменомъ, 13 Iюня. 

Моизетъ, Симплицiй, Адюторъ, Виктуръ, Викторъ, Викторинъ, Квинтъ, Квартъ 

и 30 другихъ, муч. африканскiе, пострадавшiе при Декiи и Валерiанѣ, 18 Дек. 

Моико (Монко) мученица, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Марта. 

Моѵсей пр., авва, 1 Января. 

Моѵсей и др. Моѵсей, изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ ок. 312 г., 14 Янв. 

Моѵсей, въ мiрѣ Митрофанъ, архiеп. новгородск., святитель, † 1362 года, 25 

Янв., 19 Апрѣл. 

Моѵсей св., епископъ, 6 Феѵр. 

Моѵсей, еп. Сарацинъ въ Аравiи въ концѣ 4 в., 7 Феѵр. 

Моѵсей авва, въ егѵпет. пустынѣ въ нач. 5 в., убитаго варварами съ 6-ю 

монахами въ кельѣ, 7 Феѵр. 

Моѵсей муч. въ Александр., съ Бассомъ и др., 14 Феѵр. 

Моѵсей, пустынникъ сѵрiйск. 5 в. съ Полѵхронiемъ, 23 Феѵр. 
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Моѵсей (другой), пустын. сѵрiйск. 5 в., подвиз. близъ Рамы, 23 Феѵр. 

Моѵсей, пр. бѣлоозерск. (бѣлоезерск.), съ Полѵкарпомъ брянск., † въ 15 в. 

(1480 или 1492 г.), 23 Феѵр. 

Моѵсей (Чигвинцевъ), архим., преп. уфимскiй, † 1982 г., 21 Марта. 

Моѵсей муч. въ Никомид. съ Фирмомъ и др., 6 Апрѣл. 

Моѵсей св., 17 Апрѣля. 

Моѵсей (Путиловъ) Оптинскiй, въ мiрѣ Тимоѳей, схiархим., преп., 15 Янв. 1782 

г. – 16 Iюня 1862 г., 16 Iюня. 

Моѵсей муч. при Дiокл., съ Палладiемъ и др., 23 Iюня. 

Моѵсей Угринъ, пр. печерск., † 1043 (или послѣ 1051) г., 26 Iюля и 21 Сент. 

Моѵсей трудолюбивый, чудотворецъ, пр. печерск. 14 вѣка, 26 Iюля, 28 Iюля и 

28 Аѵгуста. 

Моѵсей, еп. Аксумы въ Абиссинiи, 4 Аѵгуста. 

Моѵсей пр. и сестра его Сарра мучч. въ Александр., 19 Аѵгуста. 

Моѵсей муч. въ Александр., съ Пристомъ и др., 21 Аѵгуста. 

Моѵсей св., еп. Пелузiи, 23 Аѵгуста. 

Моѵсей (Кожинъ), iеромон., преподобномуч., 1868 г. – 25 Аѵг. 1931 г., 25 Аѵг. 

Моѵсей Муринъ, iеромон., пр. егѵпетск. 4 вѣка, 28 Аѵгуста. 

Моѵсей Боговидецъ и пророкъ, 4 Сент. и въ нед. свв. праотецъ. 

Моѵсей Хоренск., св. 5 в. въ Арменiи, 17 Сент. 

Моѵсей Мэчиникъ и Iоаннъ Галешскiй, iереи сибiельскiе, трансивльванскiе, 

священноиспп. 18 вѣк., 21 Окт. 

Моѵсей пресв. въ Римѣ, проповѣдн., противникъ ноѵацiанства, священномуч. 

при Декiи, † 251 г., 25 Нояб. 

Моѵсей св., испов. и экономъ, 2 Декабр. 

Моѵсей муч. въ Африкѣ при Декiи, † ок. 250 г., 18 Дек. 

Мокимъ муч. съ Ѳеодоромъ и др. въ 303-305 г., 5 Мая. 

Мокiй чтецъ, муч. емисск. съ Силваномъ и др., 29 Янв. 

Мокiй муч., 27 Апрѣля. 

Мокiй, пресв. амфипольск. (въ Македонiи), муч. вѵзантiйск., † ок. 295 г., 11 

Мая. 

Мокiй, Мегетiя и Мингинъ мучч. въ Константиноп., 15 Iюня. 

Мокiй и Маркъ мучч. при Максимiанѣ, 3 Iюля. 

Мокiй мученикъ, 7 Аѵгуста. 

Мокiй св., 18 Декабря. 

Мокуа (см. Куанъ) Ирландскiй, аббатъ, преп. 6 вѣка, 1 Января. 

Мокуминъ, святый, ученикъ пр. Колумбы тирдагл., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Мокумма (см. Махаръ) Айонскiй, еп. Абердина, свят. 6 вѣка (540 г.), «апостолъ 

Пиктовъ», 12 Нояб. 

Молагга (Молакка, Лайкинъ) Ирландскiй, уч. св. Давида валлiйск., основ. мон. 

въ Фермоѣ, преп., † ок. 655 г., 20 Янв. 
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Молайсръ (см. Лазерiанъ) Девенишскiй, аббат-епископъ Лохлина, преп., одинъ 

изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 639 г., 18 Апр. 

Молайсъ (см. Лазерiанъ) Девенишскiй, аббат-епископъ Лохлина, преп., одинъ 

изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 639 г., 18 Апр. 

Молаугъ (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. 

монн. на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 

592 или 572 г.), 25 Iюня. 

Молiосъ (см. Лазерiанъ) Девенишскiй, аббат-епископъ Лохлина, преп., одинъ 

изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 639 г., 18 Апр. 

Молiя муч. съ Севиромъ и Мемнономъ въ Ѳракiи, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Моллингъ (Молингъ, Молигнъ, Мѵллинъ, Дайрхилла) Уэксфордскiй, монахъ 

въ Глендалохѣ, аббатъ въ Сент-Маллинсѣ, еп. Ферна, св., пр., † 697 г., 17 Iюня. 

Молокъ (онъ же Моллуогъ, Молоагъ, Луа, Луанъ, Лугайдъ, Лугайзъ, Лугидъ, 

Луохъ, Маллокъ, Молаугъ, Молуа, Молуакъ, Молуагъ, Мурлахъ) Шотландскiй, уч. 

св. Комгалла, миссiонеръ, основ. монн. на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ 

нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 592 или 572 г.), 25 Iюня. 

Молонахъ, еп. о. Лисморъ въ Аргайлѣ въ Шотландiи, свят. 7 вѣка, 25 Iюня. 

Молоръ (Маiоръ) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Молруа (см. Маэльруба) Аплкроссскiй, аббатъ, миссiонеръ среди Пиктовъ, 

основ. церковь въ Аплкроссѣ въ Шотланд., пр., † ок. 724 г., 21 Апр., 22 Аѵг. 

Молуа (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. монн. 

на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 592 или 

572 г.), 25 Iюня. 

Молуа (см. Луа) Лимерикскiй, уч. пр. Комгалла, основ. множества монн. въ 

Ирландiи и Шотландiи, преп., 554 – ок. 609 гг., 4 Аѵг., 11 Мая. 

Молуагъ (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. 

монн. на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 

592 или 572 г.), 25 Iюня. 

Молуакъ (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. 

монн. на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 

592 или 572 г.), 25 Iюня. 

Момблъ (см. Муммолъ) Ирландскiй, сподвижникъ и преемн. пр. Фурсея, 

аббатъ въ Ланьи во Францiи, † ок. 690 г., 18 Нояб. 

Момлеолъ (см. Муммолъ) Ирландскiй, сподвижникъ и преемн. пр. Фурсея, 

аббатъ въ Ланьи во Францiи, † ок. 690 г., 18 Нояб. 

Момма муч. сикелiйская съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Моммолинъ (Муммолинъ) Констанцскiй, монахъ въ Люксiоѣ, аббатъ въ Сент-

Омерѣ, еп. Нуайона-Турнъ въ Бельгiи, свят., † ок. 686 г., 16 Окт. 

Моммолъ (Муммолъ), 2-й аббатъ въ Флiори, нынѣ Сен-Бенуа-Сюр-Луаръ во 

Францiи, преп., † ок. 678 г., 8 Аѵгуста. 
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Момчило (Гргучевичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1906 г. – 16 

Нояб. 1945 г., 28 Iюн. 

Мона, еп. Милана, свят., † 249 г., 12 Окт. 

Монагрей (Монагрiй) муч. съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Янв. 

Монака, св. дѣвственница александрiйская, † 325 г., 30 Марта. 

Монакелла (см. Мелангелла) Валлiйская, дѣва, отшельница, аббатиса, † ок. 641 

г., 27 Мая, 31 Января. 

Монанъ, миссiонеръ въ Ферт-оф-Фортѣ въ Шотландiи, мученикъ отъ Датчанъ, 

† 874 г., 1 Марта. 

Монаѳо дѣва, мученица, сконч. въ огнѣ, 13 Ноябр. 

Монгiонъ муч. съ Максимомъ и др. въ Кесар. каппад., 19 Ноябр. 

Мондъ (Мундъ), основ. монн. и аббатъ въ Аргайлѣ въ Шотландiи, преп., † ок. 

962 г., 15 Апрѣля. 

Монегунда (Монегонда) Шартрская, затворница, отшельница въ Турѣ во 

Францiи, основ. мон. Сен-Пьер-ле-Пулье-де-Туръ, преп., † 530 г., 2 Iюля. 

Моненна (она же Дарерка, Монинна, Моденна, Медана, Монена) Ирландская, 

преп., основ. мон. Килливи, аббатиса, † ок. 518 г., 6 Iюля. 

Монесса Ирландская, обращ. св. Патрикомъ, святая, † 456 г., 4 Сент. 

Моника Тагастская (иже въ Алжирѣ), мать блаж. Аѵгустина, святая, 322 – 387 

гг., 4 Мая, 9 Апр., 27 Аѵг. 

Монинна (см. Моненна) Ирландская, преп., основ. мон. Килливи, аббатиса, † 

ок. 518 г., 6 Iюля. 

Мониторъ, 12-й еп. Орлеана, свят., † ок. 490 г., 10 Нояб. 

Монкайнъ (см. Куанъ) Ирландскiй, аббатъ, преп. 6 вѣка, 1 Января. 

Монканъ (см. Куанъ) Ирландскiй, аббатъ, преп. 6 вѣка, 1 Января. 

Монко (Моико) мученица, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Марта. 

Монолаппъ муч., съ Зинономъ и др. при Iулiанѣ въ Никомид., 2 Сент. 

Мононъ Шотландскiй, отшельникъ въ Арденнахъ во Францiи, преподобномуч. 

въ Насонѣ въ Бельгiи, † ок. 645 г., 18 Октября. 

Монтанъ, Лукiй (Лукiанъ), Iулiанъ, Викторъ (Викторикъ) пресвв., дiаконъ 

Флавiанъ, Квартилозiя, Викторинъ и Ренъ мучч. карѳагенскiе, ученики Кѵпрiана 

Карѳагенскаго, † 259 г., 24 Феѵр. 

Монтанъ пресв., муч. сирмiйскiй съ женою своею Максимою при Дiокл. (304), 

26 Марта. 

Монтанъ муч. въ Сирмiи въ Паннонiи, 11 Мая. 

Монтанъ воинъ, муч. на о. Понца въ Итал., сконч. утоплен., † ок. 300 г., 17 Iюн. 

Монтанъ муч. съ Северомъ и др. въ Тарсѣ, 3 Iюля. 

Монтанъ муч. въ Грецiи съ Календiономъ, 17 Ноябр. 

Моранъ (см. Модеранъ), еп. Ренна во Францiи, паломникъ въ Римъ, 

отшельникъ въ Берчето въ Италiи, свят., преп., † ок. 730 г., 22 Окт. 

Морвенна Корнуолльская, принцесса, преп., не позднѣе 510 г., 5 и 8 Iюля. 
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Морганъ (см. Маугольдъ) Ирландскiй, принцъ, разбойникъ, обращ. св. 

Патрикомъ, епископ-миссiонеръ мэнскiй, «апостолъ острова Мэнъ», исповѣдникъ, † 

ок. 488 г., 25 Апр., 27 Апр., 28 Дек. 

Морганъ (см. Меѵгантъ), учен. св. Иллтѵда, отш., преп. 6 в., 26 Сент. 

Морокъ, аббатъ въ Данкелдѣ, еп. Данблейна въ Шотландiи, свят. 9 в., 8 Нояб. 

Мо-Сакра (Сакеръ), основ. мон. въ Саггартѣ близъ Дублина въ Ирландiи, преп. 

7 вѣка, 3 Марта. 

Мосей и Аммонiй мучч. въ Понт. при Декiи, 18 Янв. 

Мосхiанъ пр., 8 Декабря. 

Мосхо (или Iуста) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Мосцентiй муч. съ Сатѵромъ и Кѵрiакомъ въ Ахаiи, 12 Янв. 

Мотвенна Британская, преп., † 699 г., 7 Iюня. 

Мотiй, пр. егѵпетск. 4 или 5 вѣка, въ Суб. сырную. 

Мохаемогъ (см. Мохоемокъ) Манстерскiй, монахъ въ Бангорѣ въ Внизѣ въ 

Ирландiи, основ. мон. Лiат-Мохоэмокъ, преп., † ок. 656 г., 13 Марта. 

Мохаой (см. Моелiай) Ирландскiй, аббатъ въ Нендрумѣ, пр., † ок. 493 г., 23 Iюн. 

Мохеллокъ (Моттелогъ, Моталогъ, Келлогъ), святый въ Килмаллокѣ въ 

Лимерикѣ въ Ирландiи, † ок. 639 г., 26 Марта. 

Мохлюфъ (Махлюфъ, т. е. наследникъ, искупленный) Сайднайскiй, муч. 16 

вѣка, 31 Марта. 

Мохоемокъ (Мохаемогъ, Пулхерiй, Пульхерiй, Вулканiй) Манстерскiй, монахъ 

въ Бангорѣ въ Внизѣ въ Ирландiи, основ. мон. Лiат-Мохоэмокъ, преп., † ок. 656 г., 13 

Марта. 

Мохолмокъ (онъ же Колманъ), аббат-еп. Дромора, ученикъ пр. Финiана 

клонардск., преп. 6 в., 7 Iюня. 

Мохонна (онъ же Конанъ, Кононъ), монахъ въ Айонѣ, миссiонеръ, еп. о. Мэнъ 

въ Ирландскомъ морѣ (и южныхъ Гебридскихъ острововъ), свят., † 648 г., 26 Янв. 

Мохта (Мохтей) Валлiйскiй, основ. мон. въ Лаутѣ въ Ирландiи, пр. 6 в., 19 Аѵг. 

Мохуа (см. Кентигернъ), проповѣдникъ въ Катуресѣ на р. Клайдъ, 1-й еп. 

Стрэтклайда въ Глазго, проповѣдникъ въ Карлайлѣ, «апостолъ севѣро-восточной 

Англiи и юго-восточной Шотландiи», свят., † ок. 612 г., 13 Янв. 

Мохумна (см. Махаръ) Айонскiй, еп. Абердина, свят. 6 вѣка (540 г.), «апостолъ 

Пиктовъ», 12 Нояб. 

Мстислава (Фокина), въ мiрѣ Марiя, мон., преподобномуч., 1895 г. – 25 Феѵр. 

1938 г., 25 Феѵраля. 

Мстиславъ св., князь, 4 Феѵр. 

Мстиславъ–Ѳеодоръ, вел. князь кiевскiй, † 1132 г., 15 Апр. 

Мстиславъ Храбрый, въ крещ. Георгiй, князь новгородск., † 1180 г., 14 Iюня. 

Мстиславъ, Всеволодъ, Владимiръ, Димитрiй, Ѳеодора, Агаѳiя, Марiя и 

Христина благовв. кнн., † 1238 г., 23 Iюн. 

Мстиславъ Новгородскiй, Удалой, благовѣрн. кн., † 1228 г., 4 Окт. 



442 
 

Муаѵiя (Моаѵiй) царь, онъ же Iоаннъ (см. это имя), муч. отъ магометанъ съ 

Ѳеодоромъ, еп. едесскимъ, 9 Iюля. 

Мудiй муч. съ Дiонѵсiемъ, 8 Апрѣля. 

Муза блаженная 5 вѣка, отроковица римская, 16 Мая. 

Муза (Ай), кит. муч., ок. 1882/1883 г. – 10 Iюн. 1900 г., сестра муч. Екатерины 

Ай, 10 Iюн. 

Музонiй муч. съ Мардонiемъ и др. въ Неокесарiи, 24 Янв. 

Муирдахъ (см. Марiанъ) Скоттъ, монахъ въ Михэльсбергѣ, а затѣмъ въ 

Верхнемъ Минстерѣ въ Регенсбургѣ въ Баварiи, основ. монастырь св. Петра въ 

Регенсбургѣ, аббатъ, переписчикъ, каллиграфъ, преп., † 1088 г., 9 Феѵр. 

Муирху (Маккутинъ) Ирландскiй, святый 7 вѣка, написавшiй житiе св. 

Патрика, 8 Iюня. 

Муй епископъ, испов. съ др., 21 Мая. 

Муйредахъ (см. Мурдахъ) Киллалiйскiй, еп. свят. 5-6 вѣка, 12 Аѵг. 

Мукiана (Муцiана) мученица въ Кесарiи съ Доростоломъ и др., 8 Iюня. 

Мукiанъ (Муцiанъ) муч. съ Дiомидомъ и др. въ Никеѣ, 9 Iюня. 

Муко чтецъ, муч. при Нумерiанѣ 284 г. съ Силваномъ еп., 29 Янв. 

Муко дiак. вавѵлонск., муч. кордувск. ок. 251 г. съ Полѵхронiемъ, 30 Iюля. 

Мулiера мученица и 40 вдовъ въ Гераклеѣ, 19 Ноябр. 

Мумболъ (см. Муммолъ) Ирландскiй, сподвижникъ и преемн. пр. Фурсея, 

аббатъ въ Ланьи во Францiи, † ок. 690 г., 18 Нояб. 

Муммолинъ (Моммолинъ) Констанцскiй, монахъ въ Люксiоѣ, аббатъ въ Сент-

Омерѣ, еп. Нуайона-Турнъ въ Бельгiи, свят., † ок. 686 г., 16 Окт. 

Муммолъ (Моммолъ), 2-й аббатъ въ Флiори, нынѣ Сен-Бенуа-Сюр-Луаръ во 

Францiи, преп., † ок. 678 г., 8 Аѵгуста. 

Муммолъ (Мумболъ, Момлеолъ, Момблъ) Ирландскiй, сподвижникъ и преемн. 

пр. Фурсея, аббатъ въ Ланьи во Францiи, † ок. 690 г., 18 Нояб. 

Мунго (см. Кентигернъ), проповѣдникъ въ Катуресѣ на р. Клайдъ, 1-й еп. 

Стрэтклайда въ Глазго, проповѣдникъ въ Карлайлѣ, «апостолъ севѣро-восточной 

Англiи и юго-восточной Шотландiи», свят., † ок. 612 г., 13 Янв. 

Мундъ (Мондъ), основ. монн. и аббатъ въ Аргайлѣ въ Шотландiи, преп., † ок. 

962 г., 15 Апрѣля. 

Мундъ (см. Финiанъ), учен. св. Колумбы айонск., основ. мон. и аббатъ въ 

Тамонѣ, преп., † 635 или 636 г., 21 Октября. 

Муннинъ (см. Финiанъ), учен. св. Колумбы айонск., основ. мон. и аббатъ въ 

Тамонѣ, преп., † 635 или 636 г., 21 Октября. 

Мунну (см. Финiанъ), учен. св. Колумбы айонск., основ. мон. и аббатъ въ 

Тамонѣ, преп., † 635 или 636 г., 21 Октября. 

Муннъ муч. въ Тарсѣ килик. съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Мунхинъ (Майнкинъ, Майнхинъ, Майнквинъ, Манхенъ) Лимерикскiй, еп., 

свят., † ок. 652 г., 2 Января. 
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Мунъ, племянникъ св. Патрика, еп. въ Ирландiи, въ концѣ жизни живш. какъ 

отшельникъ на островѣ озера Лох-Ри, свят., преп. 5 вѣка, 6 Феѵраля. 

Мунъ (см. Финiанъ), учен. св. Колумбы айонск., основ. мон. и аббатъ въ 

Тамонѣ, преп., † 635 или 636 г., 21 Октября. 

Мура (Муранъ, Мурамъ, Мурамей) Макъ Фередахъ, Донеголскiй, аббатъ въ 

Фонѣ въ Лондондерри, преп., † ок. 645 г., 12 Марта. 

Мурдахъ (Муредахъ, Муйредахъ) Киллалiйскiй, еп. свят. 5-6 вѣка, 12 Аѵг. 

Мурдокъ Кульдей, отшельникъ около озера въ Аргильширѣ, преп. 7 или 8 в., 5 

Октября. 

Мурдохъ (см. Марiанъ) Скоттъ, монахъ въ Михэльсбергѣ, а затѣмъ въ 

Верхнемъ Минстерѣ въ Регенсбургѣ въ Баварiи, основ. монастырь св. Петра въ 

Регенсбургѣ, аббатъ, переписчикъ, каллиграфъ, преп., † 1088 г., 9 Феѵр. 

Муредахъ (см. Мурдахъ) Киллалiйскiй, еп. свят. 5-6 вѣка, 12 Аѵг. 

Мурина мученица съ Марцiаломъ и др. въ Томахъ, 27 Мая. 

Мурлахъ (см. Молокъ) Шотландскiй, уч. св. Комгалла, миссiонеръ, основ. 

монн. на о. Лисморъ, въ Розмарки и Мортлахѣ (гдѣ нынѣ Дафтаунъ), преп. 6 вѣка († 

592 или 572 г.), 25 Iюня. 

Муртагъ (Муредахъ), уч. св. Патрика, 1-й еп. Киллалы, въ концѣ жизни жившiй 

какъ отшельникъ на о. Инишмюрреѣ въ Ирландiи, свят., преп. 6 в., 13 Аѵг. 

Муртта муч. африканская съ Еѵгенiемъ и др. отъ арiанъ, † 505 г., 13 Iюля. 

Муса Римская, отроковица, святая 6 вѣка, о которой писалъ св. Григорiй 

Двоесловъ, 2 Апрѣля. 

Мустила мученица, съ Цереалисомъ и др. въ Александр., 28 Феѵр. 

Мустiола и Ириней дiаконъ, мученики въ Кьюзи въ Тосканѣ при Аѵрелiанѣ, † 

273 г., 3 Iюля. 

Мутiанъ муч. въ Кесар. капп., съ Максимомъ и др., 19 Ноябр. 

Муттакъ муч. въ Тарсѣ килик. съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Муцiана (Мукiана) мученица въ Кесарiи съ Доростоломъ и др., 8 Iюня. 

Муцiанъ (Мукiанъ) муч. съ Дiомидомъ и др. въ Никеѣ, 9 Iюня. 

Муцiй, см. Мокiй. 

Мэдогъ (Мэзогъ, Эданъ, Эзанъ, Могуэ, Могъ, Могюръ, Макдогъ-Эданъ, 

Макзогъ-Эзанъ), аббатъ въ Клонморѣ въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 11 Апрѣля. 

Мэдокъ (см. Айданъ), еп. Ферна въ Уэксфордѣ, свят., † 626 г., 31 Янв. 

Мэлатгенъ (см. Малатгенiй) аббатъ въ Клоннѣ въ Лiишь въ Ирландiи, преп., † 

767 г., 21 Окт. 

Мэлаѳгенъ (см. Малатгенiй) аббатъ въ Клоннѣ въ Лiишь въ Ирландiи, преп., † 

767 г., 21 Окт. 

Мэльдульфъ (Майльдульфъ) Ирландскiй, основ. мон. въ Мальмсбери, учитель 

пр. Альдельма, преп., † 673 г., 17 Мая. 

Мэльрисъ Бардсiйскiй, преп. 6 вѣка, 1 Январ. 
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Мэльруанъ (см. Маолруайнъ), основ. мон. въ Таллѣ (Тамлахтѣ) въ Южномъ 

Дублинѣ въ Ленстерѣ въ Ирланд., аббатъ, преп., † 792 г., 7 Iюл. 

Мэль-Руайнъ (см. Маолруайнъ), основ. мон. въ Таллѣ (Тамлахтѣ) въ Южномъ 

Дублинѣ въ Ленстерѣ въ Ирланд., аббатъ, преп., † 792 г., 7 Iюл. 

Мэтлинъ (см. Амэтлу) англсiйскiй, святый 6 вѣка, Лланфаетлу въ Англси въ 

Валлисѣ названъ въ честь него, 26 Дек., 22 Дек. 

Мэтлу (см. Амэтлу) англсiйскiй, святый 6 вѣка, Лланфаетлу въ Англси въ 

Валлисѣ названъ въ честь него, 26 Дек., 22 Дек. 

Мэѳлинъ (см. Амэтлу) англсiйскiй, святый 6 вѣка, Лланфаетлу въ Англси въ 

Валлисѣ названъ въ честь него, 26 Дек., 22 Дек. 

Мэѳлу (см. Амэтлу) англсiйскiй, святый 6 вѣка, Лланфаетлу въ Англси въ 

Валлисѣ названъ въ честь него, 26 Дек., 22 Дек. 

 

Нааматъ (см. Намасiй), 22-й еп. Вьена во Францiи, свят., † ок. 599 г., 17 

Ноября. 

Наборъ, Маринъ, Iануарiй и Феликсъ, мучч. африканскiе, обезглавленные за 

Христа, 10 Iюл. 

Наборъ и Феликсъ, мучч. въ Миланѣ при Дiокл., † ок. 304 г., 12 Iюля. 

Наборъ муч. съ Короною и др. въ Александр., 24 Апрѣл. 

Набюдъ авва, св., 15 Января. 

Наѵалiй, Валентинъ, Конкордiй и Агрикола, мучч. въ Равеннѣ, † ок. 305 г., 16 

Декабря. 

Навкратiй студитъ, испов. 9 в. (848), игуменъ студiйск., 8 Iюня и въ Суб. сырн. 

Награва (Лукiй) фаiумск. муч. при Дiокл., 3 Ноября. 

Нада св., мать Конона исаѵрiйскаго, 5 Марта. 

Надежда (Абакумова или Аббакумова), ктиторъ, муч., 1880 г. – 1 Мар., 1938 г., 

1 Марта. 

Надежда (Ажгеревичъ), послуш., преподобномуч., 1887 г. – 7 Мар. 1938 г., 7 

Марта. 

Надежда (Чанъ), кит. муч., ок. 1819 – 1900 гг., мать муч. Саввы Цинъ, 10 и 11 

Iюня. 

Надежда (Фанъ), кит. муч., ок. 1890/1891 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь мучч. 

Иннокентiя и Елены Фанъ, сестра мучч. Еѵменiя и Софiи Фанъ, 11 Iюня. 

Надежда (Фу), кит. муч., ок. 1884 г. – 11 Iюн. 1900 г., прiемная дочь мучч. 

Виктора и Марины Фу, 11 Iюня. 

Надежда, муч. римская при Адрiанѣ съ Вѣрою, 17 Сент., 1 Аѵгуста. 

Надежда (Ажгеревичъ), мученица, 1877 г. – 8 Окт. 1937 г., 8 Октября. 

Назарiй, преп. испанскiй, † въ сер. 8 вѣка, 12 Января. 

Назарiй Валаамскiй, Саровскiй, въ мiрѣ Николай, игум., преп., 1735 г. – 23 

Феѵр. 1809 г., 23 Феѵрал. 

Назарiй, пр. олонецк. съ Елеазаромъ, † въ 15 в., 4 Iюня. 
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Назарiй, мон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Назарiй и Кельсъ, мучч. въ Миланѣ при Неронѣ, † ок. 68 г., 28 Iюл. 

Назарiй, Iулiана, Агапiя дѣва и др. дѣвы мучч. въ Никомид., 8 Аѵг. 

Назарiй (Лежава), въ мiрѣ Iосифъ (или Николай, или Несторъ), митр. 

кутаисскiй, священномуч., 1872 (или 1869) г. – 14 Аѵг. 1924 г., 14 Аѵгуста. 

Назарiй, Гервасiй, Протасiй и Кельсiй мучч. медiолан. 1 в., 14 Окт. 

Назарiй, монахъ, аббатъ въ Леринѣ во Фр., преп., † ок. 450 г., 18 Нояб. 

Назарiй (Грибковъ), протоiерей, священномуч., 22 Окт. 1879 г. – 28 Нояб. 1937 

г., 26 (или 28) Нояб. 

Назахита св., дочь царя, 10 Декабря. 

Назей муч. въ Александр. и 10 отроковъ съ Филиппомъ и др., 15 Iюля. 

Накаро св., авв., 8 Янв. 

Намадiя, жена пр. Кальминiя, монахиня въ Марсѣ въ Пюи-де-Домѣ въ Оверни 

во Францiи, преп., † ок. 700 г., 19 Аѵгуста. 

Намасiй (Наматъ, Намацiй, Нааматъ), 22-й еп. Вьена во Францiи, свят., † ок. 

599 г., 17 Ноября. 

Намацiй, 9-й еп. Клермона во Францiи, построивш. тамъ каѳедральный соборъ, 

свят., † ок. 462 г., 27 Окт. 

Наморъ муч. съ Антiохомъ и др. въ Александр., 14 Iюля. 

Намфамонъ Карѳагенскiй, Архимученикъ и дружина его, мучч. въ Мадаѵрѣ 

(нынѣ Мдаурушъ въ Алжирѣ) въ Нумидiи, † ок. 180 г., 4 Iюля. 

Намфасiй (Намфазiй, Намфразъ) воинъ, отшельн. близъ Марсiйака во Францiи, 

преп., † ок. 800 г., 12 Ноября. 

Нана св., супруга Мирiана, 14 Янв. 

Нанктъ (Нунктъ) Африканскiй, аббатъ мон. близъ Мериды въ Экстремадурѣ въ 

Испанiи, преподобномуч., † 668 (или ок. 580) г., 22 Октября. 

Наннъ, онъ же Iоаннъ муч. солунскiй отъ магометанъ въ Смѵрнѣ въ 1802 г., 29 

Мая. 

Нанцерiй, аббатъ въ Сен-Мiйелѣ въ Лотарингiи во Францiи, преп., † ок. 1044 г., 

30 Октября. 

Наполеонъ или Неаполисъ муч. въ Александр. при Дiокл., 15 Аѵгуста. 

Напполъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Нарзалъ муч. сцилитанскiй (исхлискiй) съ Сператомъ и др., 17 Iюля, 23 Аѵг. 

Наркиссъ см. Нарциссъ. 

Наркиссъ ап. отъ 70, еп. аѳинскiй, 4 Янв. и 31 Окт. 

Наркиссъ муч. съ Аргеемъ и др. въ Томахъ при Ликинiи, 3 Янв., 2 Янв. 

Наркиссъ священномуч., патр. (еп.) iерусалимск., † 213 (или 222) г., 7 Аѵг. 

Наркиссъ и Крискентъ святые въ Римѣ, † ок. 260 г., 17 Сент. 

Нарнъ, 1-й еп. Бергамо въ Италiи, свят., † ок. 345 г., 27 Аѵг. 

Нарса (Нарсъ) муч. Сосиѳеемъ и Исаакiемъ, 9 Декабря. 

Нарса (Нарсесъ, Нарсина), муч. персид. въ 327 г. съ Iоною, 28 Мар. 
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Нарса (Нарсъ) или Нерсъ муч., 15 Iюня. 

Нарса муч. съ Артемономъ отъ меча, 9 Нояб. 

Нарсина (Нарсесъ, Нарса), муч. персид. въ 327 г. съ Iоною, 28 Мар. 

Нарциссъ см. Наркиссъ. 

Нарциссъ епископъ Героны и Феликсъ дiаконъ, мучч. въ Херонѣ въ Каталонiи 

въ 307 году, 18 Марта. 

Насбей муч., 28 Сент. 

Насомозъ муч. въ Тарсѣ килик. съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Наталанъ (Наѳаланъ, Неталенъ, Неѳаленъ, Нетелей, Неѳелей, Нетельмъ, 

Неѳельмъ) Шотландскiй, дворянинъ, отшельникъ, еп. Туллиха, свят., преп., † близъ 

Абердина ок. 678 г., 19 Янв. и 8 Янв. 

Наталiй, основ. монашества на севѣрѣ Ирландiи, аббатъ въ Киллѣ, Наилѣ и 

Даунинисѣ, преп. 6 вѣка, 27 Января. 

Наталiй, еп. Милана, свят., † 751 г., 13 Мая. 

Наталiй муч., сконч. отъ меча, и съ нимъ Салонъ, † въ 4 вѣкѣ, 30 Мая. 

Наталiй Беневентскiй, пресв. въ Казале въ Пьемонтѣ въ Ит., святый 6 в., 3 Сен. 

Наталiя (Бакланова), въ мiрѣ Наталья, мон., преподобномуч., 1890 г. – 18 Мар. 

1938 г., 18 Марта. 

Наталiя Кордовская, въ мiрѣ Сабиготона (Сабигоѳона), муч. отъ магометанъ съ 

Лилiосою, Георгiемъ и Феликсомъ въ 852 г., 27 Iюля, 20 Окт. 

Наталiя (Наталья) (Ульянова), послуш., преподобномуч., 1889 г. – 9 Марта 1938 

г., 9 Марта. 

Наталiя (Фу), кит. муч., ок. 1897 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Ирины Фу, сестра 

мучч. Анны, Аѳанасiи, Еѵпраксiи и Прохора Фу, 11 Iюня. 

Наталiя, супруга св. Адрiана, муч. никомидiйск., 26 Аѵг. 

Наталiя (Козлова), мученица, 12 Сент. 1889 г. – 1 Сент. 1937 г., 1 Сент. 

Наталiя (Наталья) (Васильева), мученица, 1899 г. – 29 Дек. 1942 г., 29 Декабр. 

Наталiя (Наталья) (Силуянова), мученица, 1905 г. – 29 Дек. 1942 г., 29 Декабр. 

Наталiя (Наталья) (Сундукова), мученица, 1887 г. – 29 Дек. 1942 г., 29 Декабр. 

Наталiя (Наталья) (Карихъ) Акмолинская, староста церкви, мучнеица, 18 Аѵг. 

1885 г. – 1942 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Наталiя (Наталья) (Копытина), мученица, 25 Аѵг. 1885 г. – Апр. 1942 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Наталiя (Наталья) (Сивакова), мученица, 1872 г. – послѣ 18 Янв. 1938 г. или въ 

Феѵ. 1941 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Натиръ (Натира) или Нетръ, еп. фаранск., уч. Силуана 4 в., 18 Янв. 

Натiй (см. Наѳiй), уч. пр. Финiана клонардск., основ. и аббатъ мон. въ Ахонри 

въ Слайго въ Ирландiи, преп., † ок. 610 г., 9 Аѵг. 

Наумъ Охридскiй, пресв., равноап., пр. болгарск. съ Климентомъ еп. и др. въ 10 

вѣкѣ († 910 г.), 20 Iюня, 27 Iюля и 23 Декабря. 

Наумъ Агломазовскiй, крестьянинъ, мученикъ, † 29 Окт. 1918 г., 29 Окт. 
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Наумъ пр. 14 вѣка, ученикъ пр. Сергiя радонежскаго, 1 Дек. и 25 Сент. 

Наумъ пророкъ временъ Езекiи, 1 Декабря и въ нед. свв. праотецъ. 

Нафарсъ пр., ученикъ пр. Ѳеодора Освященнаго, 16 Мая. 

Наѳаланъ (см. Наталанъ) Шотландскiй, дворянинъ, отшельникъ, еп. Туллиха, 

свят., преп., † близъ Абердина ок. 678 г., 19 Янв. и 8 Янв. 

Наѳанаилъ, онъ же Симонъ Зилотъ апостолъ изъ 12, 22 Апр. 

Наѳанаилъ, 28 Окт. 

Наѳанаилъ, пр. нитрiйск., † ок. 375 г., 27 Ноябр. и въ Суб. сырн. 

Наѳанъ, преп. путненскiй, † 1784 г., 16 Мая. 

Наѳанъ прор., обличит. царя Давида, 29 Дек. и въ н. свв. праот. и свв. отецъ. 

Наѳiй (Натiй, Давидъ), уч. пр. Финiана клонардск., основ. и аббатъ мон. въ 

Ахонри въ Слайго въ Ирландiи, преп., † ок. 610 г., 9 Аѵг. 

Неадiй епископъ св., 16 Мая. 

Неандръ (Менандръ) муч. въ Антiох., 26 Декабря. 

Неаниксъ (Неанискъ) мудрый, муч. отъ меча, 10 Iюня. 

Неаполисъ (Наполеонъ) муч. при Дiокл. въ Александр., 15 Аѵг. 

Неархъ воинъ, муч. съ Полѵеѵктомъ воиномъ (9 Янв.) при Дiокл. († ок. 259 г.), 

2 Янв. и 22 Апрѣл. 

Неархъ муч., сконч. въ огнѣ, 15 Ноябр. 

Неасъ муч. съ Анатолiемъ и др. изъ друж. Лукiи и Рикса, 6 Iюля. 

Неахтайнъ (Неахтанъ, Нектанъ) Ирландскiй, родственникъ св. Патрика, 

святый, † до 461 г., 2 Мая. 

Небридiй, еп. Егары близъ Барселоны въ Испанiи, свят., † ок. 527 г., 9 Феѵр. 

Неемiя, вохдь iудейск., въ нед. свв. праотецъ. 

Неемiя (см. Неннъ), преемн. пр. Энды, аббатъ о. Арранъ въ Шотландiи и о. 

Бьютъ въ Ирландiи, преп. 7 вѣка, 14 Iюня. 

Нееманъ–Стефанъ (Неманя), въ иночествѣ Сѵмеонъ (Симонъ), царь Сербiи, пр. 

сербск., мѵроточивый, † 1200 г., 13 Феѵр. и 12 Янв. 

Нейчо и Петръ пресвѵтеры, священномучч., Трiандафѵлъ Тошевъ, Iоаннъ, Илiя 

и др., мучч. батакскiе отъ магометанъ, † 1876 г., 4 Мая. 

Некiонъ муч., съ Милiономъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюля. 

Нектавъ (Нектарiй) муч. съ Севомъ въ Неокесарiи въ Понтѣ, 22 Аѵгуста. 

Нектанъ (см. Неахтайнъ) Ирландскiй, родственникъ св. Патрика, святый, † до 

461 г., 2 Мая. 

Нектанъ (Нигтонъ) Валлiйскiй, братъ пр. Энделлiоны, отшельникъ въ 

Хартлендѣ въ Дэвонѣ, преп. 6 вѣка, 17 Iюня. 

Нектарiй, игум., пр. бѣжецкiй, † 1492 г., 3 Апрѣля. 

Нектарiй (Тѵхоновъ) Оптинскiй, въ мiрѣ Николай, iеромон., преп., 1853 г. – 29 

Апр. 1928 г., 29 Апрѣля. 

Нектарiй, еп. Вьена во Францiи, свят., † ок. 445 г., 5 Мая. 

Нектарiй и Ѳеофанъ препп., ктиторы метеорскiе, † 1550 и 1544 гг., 17 Мая. 
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Нектарiй (Теляшинъ), въ мiрѣ Николай, архiеп. сибирскiй и тобольскiй, свят., 

(преп.), 1586 или 1587 г. – 15 Янв. 1667 г., 10 Iюн. и въ 1-ю нед. по 29 Iюня. 

Нектарiй Врiулльскiй, пр. муч. аѳонскiй, постр. отъ Турокъ въ 1820 г., 11 Iюля. 

Нектарiй (Нектавъ) муч. съ Севомъ въ Неокесарiи въ Понтѣ, 22 Аѵгуста. 

Нектарiй (Ивановъ), въ мiрѣ Александръ, iеромон., преподобномуч., 1888 г. – 

Сент.-Окт. 1919 г., 4 Сент. 

Нектарiй, еп. Отiона, другъ св. Германа парижск., свят., † ок. 550 г., 13 Сент. 

Нектарiй и Iона (Застольскiе), Казанскiе, въ мiрѣ Несторъ и Iоаннъ, монн., 

препп. 16 вѣк., 4 Окт. 

Нектарiй, патр. цареградск., святит., † 397 г., 11 Окт. и въ Суб. сырн. 

Нектарiй (Кефласъ) Эгинскiй, въ мiрѣ Анастасiй, митр. пентапольскiй, свят., 1 

Окт. 1846 г. – 8 Нояб. 1920 г., 9 Нояб., 21 Аѵг., 2 Янв. 

Нектарiй Послушливый, пр. печерск. 12 вѣка, 29 Ноябр. и 21 Сент. 

Нектарiй, вѣстникъ, учен. пр. Сергiя радонежскаго, преп. 14 вѣка, 29 Нояб. 

Нектарiй, въ мiрѣ Николай, пр. карейск. (битольск.), аѳонскiй, 1500 г., 5 

Декабря и 15 Декабря. 

Немезинъ (Немезъ), Аммонъ, Орiонъ и др. мучч. въ Александр., 10 Сент. 

Немезiанъ, два Феликса, Iадеръ, Лукiй, Литтей, Полѵанъ, Викторъ, Дативъ епп. 

священномучч. африканскiе, и др., пострадавшiе при императорахъ Валерiанѣ и 

Галлiенѣ въ Сигумѣ на непосильныхъ работахъ, † 257 г., 11 Сентября. 

Немезiй муч. съ Потамiемъ и др. въ Кѵпрѣ, 20 Феѵр. 

Немезiй, святый близъ Лизьо во Францiи, 1 Аѵгуста. 

Немезiй муч. со Стефаномъ и др., 2 Аѵгуста. 

Немезiй дiаконъ и Люцелла сестра его, мученики въ Римѣ при Валерiанѣ, † ок. 

260 г., 25 Аѵгуста. 

Немезiй (Немезiонъ) муч. при Декiи въ Александр., 19 Декабр. 

Немезъ муч. съ Аммономъ и др. въ Александр., 8 Сент. 

Немезъ, Аммонъ, Орiонъ и др. мучч. въ Александр., 10 Сент. 

Немелiй и Данасiй мучч., 15 Марта. 

Неми мученица отъ меча, 31 Декабря. 

Неммонiя (см. Ама) мученица персидская, съ Ѳеклою и др. въ 346 году, 9 Iюня. 

Неморiй (см. Меморiй), дiаконъ въ Труа, священномуч. съ 5-ю др. отъ Атиллы 

въ 451 г., 7 Сентября. 

Немосатъ (Меморатъ) муч. въ Егѵптѣ съ Тауриномъ и др., 5 Сент. 

Неннидiй (см. Ниннидъ) Инисмаксэнтскiй, уч. пр. Финiана клонардск., аббатъ, 

еп. области отъ Дерригоннелли до Бандорана, преп. 6 вѣка, одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», 18 Января. 

Неннизiй (см. Ниннидъ) Инисмаксэнтскiй, уч. пр. Финiана клонардск., аббатъ, 

еп. области отъ Дерригоннелли до Бандорана, преп. 6 вѣка, одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», 18 Января. 
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Неннiй (см. Ниннидъ) Инисмаксэнтскiй, уч. пр. Финiана клонардск., аббатъ, еп. 

области отъ Дерригоннелли до Бандорана, преп. 6 вѣка, одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», 18 Января. 

Неннока (Ненноха, Гвенгустла, Ниннока) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, 

дѣва, аббатиса въ Бретани, преп., † ок. 467 г., 4 Iюля. 

Неннъ (Ненъ, Неемiя), преемн. пр. Энды, аббатъ о. Арранъ въ Шотландiи и о. 

Бьютъ въ Ирландiи, преп. 7 вѣка, 14 Iюня. 

Неокополъ муч. съ Викторомъ и др. въ Никомидiи въ Апамеѣ, 6 Мар. 

Неоллина, Домнина и Парѳена, дѣвы, мучч. едесскiя, † не ранѣе 1375 г., 8 Янв., 

9 Янв. и въ нед. по Богоявленiи. 

Неомисiя и Аѵрелiя Асiйскiя, исповв. въ Капуѣ, † въ Мачератѣ близъ Ананьи 

въ Италiи, 25 Сентябр. 

Неонилла (Леонилла), мученица съ Спеѵсиппомъ и др. во 2 вѣкѣ, 16 Янв. 

Неонилла (Ѳеонилла) мученица съ Терентiемъ и чадами (Сарвиломъ, Фотомъ, 

Ѳеодуломъ, Iераксомъ, Нитомъ, Виломъ и Еѵникiею), 28 Окт. 

Неонъ муч. 2 вѣка съ Спеѵсиппомъ и др., 16 Янв. 

Неонъ дiаконъ, муч. съ Зономъ еп. и др. въ Александр., 12 Марта. 

Неонъ, муч. никомидiйск., 303 г., съ Еѵсевiемъ и др., 24 Апр. 

Неонъ, муч. керкѵрск., уч. апп. Iасона и Сосипатра, 28 Апр. 

Неонъ муч., сконч. отъ меча, 1 Iюня. 

Неонъ, муч. антiох. въ Писидiи при Дiол. съ Александромъ, 28 Сент. 

Неонъ, муч. момпсевастiйск. при Дiокл. 303 г., съ Клаѵдiемъ, 29 Окт. 

Неонъ, муч. въ Римѣ съ Еѵсевiемъ и др. при Валерiанѣ, 2 Дек. 

Неополъ муч., съ Сатурниномъ и др. въ Александр., 2 Мая. 

Неотерiй муч., съ Аммономъ и др. въ Александр., 8 Сент. 

Неотъ, монахъ въ Гластонбери, пресв., ризничiй, отшельникъ въ Корнуоллѣ, 

преп., чудотв., † 877 или 880 г., 31 Iюля. 

Неоферъ муч., съ Максимомъ и др. въ Кесар. капп., 19 Ноябр. 

Неофѵтъ муч. 305 г. въ Никеѣ виѳѵнской при игемонѣ Декiи, 21 Янв., 31 Мар. 

Неофѵтъ, пр. просмонарiй (пономарь) ватопедск. 14 вѣка, 21 Янв. 

Неофѵтъ Аморгскiй, преподобномуч. додекан., патмосск., † 1558 г., 7 Мар. и въ 

2-ю нед. по Пятидесят., 7 Мар. и въ 2-ю нед. по Пятидесят. 

Неофѵтъ Фасосскiй, преподобномуч. додекан., патмосск., † 1609 г., 7 Мар. и въ 

2-ю нед. по Пятидесят., 7 Мар. и въ 2-ю нед. по Пятидесят. 

Неофѵтъ Затворникъ, Кѵпрскiй, преп., 1134 – не ранѣе 1220 гг., 12 Апр., 28 

Сент., 24 Янв. 

Неофѵтъ, Гаiй и Гаiанъ, мучч. 5 Мая и съ др., 11 Аѵг. 

Неофѵтъ, Амвросiй священномучч. и пеподобнормуч. Макарiй ватопедскiе, † 

1822 г., 22 Iюля. 

Неофѵтъ Кносскiй, еп., священномуч. критскiй съ Герасимомъ и др., 23 Iюн. 

Неофѵтъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 
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Неофѵтъ, мучч. киликiйск., съ Анѳусою и др. при Валерiанѣ, 22 Аѵг. 

Неофѵтъ и Мелетiй, препп. станишоарскiе 16-17 в., 3 Сентября. 

Неофѵтъ (Любимовъ), протоiерей, священномуч., 12 Янв. 1846 г. – послѣ 17 

Сент. 1918 г., 17 Октября. 

Неофѵтъ (Осиповъ), въ мiрѣ Николай, архимандритъ, преподобномуч., 9 Мая 

1875 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 Октября. 

Неофѵтъ, еп. урбнисск., муч. 587 г. отъ язычниковъ, 28 Окт. 

Неофѵтъ, въ мiрѣ Николай, пр. дохiарск. 10-11 вѣка, съ Еѵѳѵмiемъ и др., 9 

Ноябр., 1 Ноябр. 

Неофѵтъ, святый сербскiй 14 вѣка, 11 Нояб. 

Неофѵтъ муч. и дружина его, 19 Ноябр. 

Неофѵтъ преп., 3 Декабря. 

Неофѵтъ муч., 7 Декабря 

Неофѵтъ, Игнатiй, Прокопiй и Нилъ препп. 12-13 в., ктиторы монастыря 

Махерасъ, 13 Декабря. 

Неофѵтъ (Соболенко или Соболь), въ мiрѣ Николай, iеромон., преподобномуч., 

6 Дек. 1870 г. – 30 Окт. 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Неофѵтъ, митр. лакедемонск., священномуч. лаконiйск., во 2-ю нед. Вел. 

Поста. 

Непотiанъ Альтинскiй, племянникъ св. Хелидора, офицеръ имп. гвардiи, 

пресвѵтеръ, святый, † 395 г., 4 Мая. 

Непотiанъ, еп. Клермона во Францiи, свят., † ок. 388 г., 22 Окт. 

Нера мученица, мать мучч. Багуреевъ, 14 Янв. 

Нерангiосъ (Нерангiй) Месукевiйскiй, муч., съ Сухiемъ и др. 123 г., 15 Апр. 

Нератiя мученица, съ Кѵрiакомъ и др. въ заливѣ Коринѳскомъ, 20 Iюля. 

Нердонъ муч., сконч. въ огнѣ, 24 Окт. 

Нерiй (Нерей) и Ахиллiй Римскiе, преторiанцы, мученики въ Террачинѣ, † ок. 

100 г., 12 Мая. 

Нерiй (Нерей), Сатурнинъ и др., ок. 365 мучч. въ Африкѣ отъ Гейзериха, † 450 

г., 16 Октября. 

Нерозъ муч., съ Немезомъ и др. въ Александр., 10 Сент. 

Нерсесъ (Нарсъ) муч., 15 Iюня. 

Нерсесъ муч. съ Христофоромъ, 9 Ноябр. 

Нерсесъ св., великiй католикосъ армянск. 5 в., 19 Ноябр. 

Нерсесъ или Нирса еп. и Iосифъ учен. его, мучч. персидскiе, 20 Ноябр. 

Нерсъ или Нарсъ муч., 15 Iюня. 

Неставъ муч. съ Зинономъ и Еѵсевiемъ, братья, 21 Сент. 

Нестеръ и Висирiй мучч. при Iулiанѣ, 21 Сент. 

Нестита мученица съ Кѵрiаномъ и др. въ заливѣ Коринѳск., 20 Iюля. 

Несторiй или Несторiанъ муч., 1 Марта. 

Несторiй муч. съ Еѵтѵхiемъ и др. въ Виѳѵнiи (изъ 20 тыс.), 12 Марта. 
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Несторiй муч. съ Дiонѵсiемъ и др., изъ друж. пр. муч. Пафнутiя, 25 Сент. 

Несторъ, преп. 14 вѣка съ Ромѵломъ, 16 Января. 

Несторъ свящ. муч., еп. магидiйск. (сидск.) въ Пергѣ памф. 250 г., 28 Феѵр. 

Несторъ еп. и Тривимiй дiаконъ, мучч. въ Пергѣ памф. при Декiи, 1 Марта. 

Несторъ муч., отецъ муч. Конона исаѵрiйскаго, 5 Марта. 

Несторъ, св., еп. Тримиѳунта кѵпрскаго, 7 Марта. 

Несторъ муч. въ Антiох., съ Леокомъ или Левомъ и др., 7 Марта. 

Несторъ муч. съ Дандою и др. во Ѳракiи, 7 Марта. 

Несторъ муч. въ Никомид., съ Еѵсторгiемъ пресв. и др., 11 Апр. 

Несторъ пр., 26 Апрѣля. 

Несторъ муч. съ Витикомъ и др. въ Никомид., 8 Iюня. 

Несторъ (Гудзовскiй), дiаконъ, священномуч., 1888 г. – 10 Iюля 1918 г., 10 Iюля. 

Несторъ (Тркуля) Дабро-Боснiйскiй, игуменъ, преподобномуч., 1890 г. – 14 

Сент. 1941 г., 28 Iюня. 

Несторъ и Адрiанъ, препп. соловецкiе, пустынники, † ок. 1632 г., 9 Аѵг. и въ 3-

ю нед. по Пятидесят. 

Несторъ, муч. солунск. ок. 306 г., 27 Окт. 

Несторъ лѣтописецъ русскiй, агiографъ, историкъ, богословъ, пр. печерск., † 

1114 г., 27 Окт. и 21 Сент. 

Несторъ некнижный, пр. печерск. 14 вѣка, 28 Окт. и 28 Аѵг. 

Несторъ (Панинъ), протоiерей, священномуч., 1881 г. – 9 Нояб. 1937 г., 9 Нояб. 

Несторъ муч., 10 Ноября. 

Несторъ, пр. дечанск., съ Еѵѳѵмiемъ дечанскимъ 16 в., 11 Ноябр. 

Неталенъ (см. Наталанъ) Шотландскiй, дворянинъ, отшельникъ, еп. Туллиха, 

свят., преп., † близъ Абердина ок. 678 г., 19 Янв. и 8 Янв. 

Нетелей (см. Наталанъ) Шотландскiй, дворянинъ, отшельникъ, еп. Туллиха, 

свят., преп., † близъ Абердина ок. 678 г., 19 Янв. и 8 Янв. 

Нетельмъ (см. Наталанъ) Шотландскiй, дворянинъ, отшельникъ, еп. Туллиха, 

свят., преп., † близъ Абердина ок. 678 г., 19 Янв. и 8 Янв. 

Нетръ или Натиръ пр., еп. фаранск., 18 Янв. 

Нефѳалимъ, изъ 12 патрiарховъ, въ нед. свв. праотецъ. 

Неѳаленъ (см. Наталанъ) Шотландскiй, дворянинъ, отшельникъ, еп. Туллиха, 

свят., преп., † близъ Абердина ок. 678 г., 19 Янв. и 8 Янв. 

Неѳелей (см. Наталанъ) Шотландскiй, дворянинъ, отшельникъ, еп. Туллиха, 

свят., преп., † близъ Абердина ок. 678 г., 19 Янв. и 8 Янв. 

Неѳельмъ (см. Наталанъ) Шотландскiй, дворянинъ, отшельникъ, еп. Туллиха, 

свят., преп., † близъ Абердина ок. 678 г., 19 Янв. и 8 Янв. 

Нибридiй (Нѵмфридiй), еп. эгарскiй (тарраскiй), свят., членъ таррагонскагл., 

жиронскаго, толедскаго соборовъ, † 545 г., 7 Феѵр. 

Ниѵардъ (Ниѵо), архiеп. Реймса во Францiи, свят., † ок. 673 г., 1 Сент. 

Нигеръ муч., съ Акакiемъ сотникомъ въ Вѵзантiи 303 г., 8 Мая. 
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Нигтонъ (Нектанъ) Валлiйскiй, братъ пр. Энделлiоны, отшельникъ въ 

Хартлендѣ въ Дэвонѣ, преп. 6 вѣка, 17 Iюня. 

Нида (Нина) мученица, съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Ниданъ (Миданъ), святый въ Англси въ Валлисѣ, † ок. 610 г., 30 Сент. 

Нидгеръ (Нидгаръ, Нитгаръ), аббатъ въ Оттобойренѣ въ Баварiи, еп. Аугсбурга 

въ Германiи, свят., † ок. 829 г., 15 Апр. 

Низье (см. Никита), еп. лѵонскiй, свят., † 2 Апр. 573 г., 2 Апрѣля. 

Ника, муч. коринѳская ок. 251 г. съ Леонидомъ и др., 16 Апр. и 10 Мар. 

Ника или Никiй муч. и др. 8 препп. мучч., † 303 или 304 г., 25 Апр. 

Никазiй св., 9 Iюня. 

Никандръ св. отецъ, 13 Феѵр. 

Никандръ муч., 3 Марта. (скорѣе онъ же 15 Марта) 

Никандръ Синаитъ, преп. додеканесскiй, † 1631 г., 7 Марта. 

Никандръ врачъ, муч. егѵпетск. при Дiокл., 15 Марта. 

Никандръ, пр. городенск. (городно-езерск.), † 1603 г., 15 Марта, 4 Нояб. 

Никандръ, муч. егѵпетск. при Максимiанѣ съ Маркiаномъ и др., 5 Iюня. 

Никандръ и Маркiанъ, муч. въ Доростолѣ, въ Мѵзiи 302 г., 8 Iюня. 

Никандръ, въ мiрѣ Никонъ, пустынножитель, пр. псковск., чудотворецъ, † 1581 

(1582) года, 24 Сент., 25 Марта и 29 Iюня. 

Никандръ (Прусакъ), въ мiрѣ Никифоръ, iеромонахъ, преподобномуч., 1865 г. 

– 30 Iюня 1918 г., 30 (или 17) Iюня. 

Никандръ Борисоглѣбскiй, игуменъ, преп., † 15 Iюля 1911 г., 15 Iюля. 

Никандръ (Гривскiй), iерей, священномуч., 26 Iюня 1880 г. – 19 Сент. 1940 г., 

19 Сентября. 

Никандръ (Чернелевскiй), iерей, священномуч., 1880 г. – 21 Ок. 1937 г., 21 Ок. 

Никандръ, еп. мѵрск. и Ермей пресв., ученики ап. Тита, мучч., 4 Ноябр. 

Никандръ муч. отъ меча, 6 Ноябр. 

Никандръ, муч. мелитинск. при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Ноябр. 

Никаноръ, ап. отъ 70, дiаконъ, священномуч. съ Стефаномъ архидiакономъ, † 

ок. 34 г., 4 Янв., 28 Iюля и 28 Дек. 

Никаноръ муч., съ Маркiаною и др. въ Егѵптѣ, 5 Апр. 

Никаноръ и Исаiя Сiйскiе, прр. ручьевскiе, архангельскiе 16-17 в., 30 Мая. 

Никаноръ (Морозкинъ), въ мiрѣ Никифоръ, архимандритъ, преподобномуч., 

1870 г. – 18 Iюня 1938 г., 18 Iюня. 

Никаноръ, iеромон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Никаноръ пр. ѳессалоникiйскiй, чудотворецъ въ горѣ Каллистратовой, † въ 15 

или 16 вѣкѣ, 7 Аѵг. 

Никаноръ преподобный, 6 Окт. 

Никаро св., 8 Янв. 

Никасiй (Никазiй) еп. Реймса во Францiи, сестра его Еѵтропiя и др., мучч., † 

ок. 407 г., 14 Декабря. 
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Никетiй (см. Никита), еп. лѵонскiй, свят., † 2 Апр. 573 г., 2 Апрѣля. 

Никетiй (Никита) Трирскiй, еп., свят., † 566 г., 5 Дек. 

Никетъ (Ницетъ), 15-й еп. Вьена во Фр., свят., † ок. 449 г., 5 Мая. 

Никея мученица съ Паѵломъ въ Антiох. сѵрской, 29 Аѵг. 

Никита, еп. Дакiи, † въ началѣ 4 вѣка, 7 Янв. 

Никита, еп. новгородск., затворникъ печерск., свят., преп., † 1108 г., 31 Янв., 30 

Апр. и 12 Мая. 

Никита пр. въ Пиѳiяхъ, 4 Феѵр. 

Никита Эпирскiй, Серрскiй, священномуч., † 1809 г., 19 Феѵр. 

Никита муч. съ Виктуриномъ и др. въ Египтѣ, 24 Феѵр. 

Никита, еп. аполлонiадск., испов. при Львѣ армян., † ок. 820 г., 20 Марта. 

Никита Рославльскiй, схимон., преп. смоленскiй, 1695 г. – 29 Мар. 1793 г., 29 

Марта. 

Никита (Никетiй, Низье), еп. лѵонскiй, свят., † 2 Апр. 573 г., 2 Апрѣля. 

Никита пр. испов., игуменъ мидикiйской обители, † 824 г., 3 Апр. 

Никита Славянинъ, Сярскiй, Албанскiй, священномуч. отъ магометанъ, постр. 

въ Срезѣ (Серресѣ) въ 1808 г., 4 Апрѣля, 19 Феѵр. 

Никита пр., игуменъ сѵнадск. (или въ Пирiяхъ), живш. въ 9 вѣкѣ, 29 Апрѣля. 

Никита (Нифонтъ) Алфановъ, пр., съ братьями (Кѵрилломъ, Никифоромъ, 

Климентомъ и Исаакiемъ), 4 Мая, 17 Iюня. 

Никита Синаитъ, преподобный, 12 Мая. 

Никита пр., ктиторъ, подвизав. въ обители на Хiосѣ, съ Iоанномъ и Iосифомъ, † 

ок. 1050 г., 20 Мая. 

Никита, столпникъ переяславск., чудотв., преп., † 16 Мая 1186 г., 24 Мая. 

Никита Угличск., мон., преподобном. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 Мая. 

Никита, еп. халкидонск., испов. при Львѣ Армянинѣ, и братья его святые 

Никита и Игнатiй, 28 Мая. 

Никита (Чжанъ), кит. муч., ок. 1890 г. – 25 Мая 1900 г., сынъ мучч. Алексiя 

Чжанъ Фужунь и Еѵфимiй Чжанъ, братъ мучч. Еѵдокiи, Михаила и Марiи Чжанъ, 10 

и 11 Iюня. 

Никита (Нисирiй), муч. ниросск. въ Хiосѣ отъ магометанъ въ 1732 (скорѣе 

1792) г., 21 Iюня. 

Никита (Сухаревъ), мученикъ, 1876 г. – 21 Iюня 1942 г., 21 Iюня. 

Никита Ѳиванскiй, преп. беотiйскiй, фтiодскiй, † 1079 г., 23 Iюня. 

Никита, еп. ремесiанск. (еп. Ремешекъ), «дунайскiй апостолъ», † не прежде 420 

г., 24 Iюня. 

Никита муч., изъ дружины Христофора и Акѵлины (9 Мая), 24 Iюля. 

Никита блаженный цареградск., сокровенный угодникъ (9 Сент.), 8 Сент. 

Никита Хартуларiй (Письмоводитель), Константинопольскiй, тайный 

(сокровенный) угодникъ Божiй, блажен. 12 вѣка, 9 Сент. 

Никита и др. Никита мучч. съ Немезiемъ и др. въ Александр., 10 Сент. 
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Никита муч. въ Никомид. при Максимiанѣ, 12 Сент. 

Никита муч. готѳск. при Аѳанарикѣ ок. 372 г., 15 Сент. 

Никита Костромской, Радонежскiй, Боровскiй, Серпуховскiй, Высоцкiй, 

архимандритъ, преп. 15 вѣка, 15 Сент., 1 Мая.  

Никита муч. съ Дунтеромъ и др., (изъ числа 156 мучч., 17 Сент.), 19 Сент. 

Никита, пр. цареградск., испов. при Львѣ Армян. и Ѳеофилѣ († ок. 838), 13 Окт. 

Никита (Делекторскiй), въ мiрѣ Ѳедоръ, еп. орехово-зуевскiй, священномуч., 

22 Дек. 1876 г. – 6 Нояб. 1937 г., 6 Нояб. 

Никита (Алмазовъ), протодiаконъ, священномуч., 1874 г. – 15 Нояб. 1937 г., 15 

Ноября. 

Никита (Никетiй) Трирскiй, еп., свят., † 566 г., 5 Дек. 

Никита муч. съ Iакхомъ, 17 Дек. 

Никита (Прибытковъ), въ мiрѣ Николай, еп. бѣлевскiй, священномуч., 6 Дек. 

1859 г. – 21 (или 26) Дек. 1937 г., 21 Дек. 

Никита (Ганжа), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Никита Стифатъ, пресв., преп., ок. 1005 – ок. 1019 гг., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Никифоръ (Цанисъ) Критскiй, муч. отъ магометанъ, 1802 – 1832 гг., 11 Янв. 

Никифоръ и Никодимъ препп., 13 Января. 

Никифоръ 2 Фока, военачальникъ, имп. вѵзантiйскiй, св. благовѣрн., 11 Дек. 

969 г., 30 Янв., 11 Декабр. 

Никифоръ, муч. коринѳск., съ Викторомъ и др. ок. 251 г., 31 Января, 10 Марта, 

5 Апрѣля. 

Никифоръ и Стефанъ мучч., скоблимые скончались, 8 Феѵр. и 25 Окт. 

Никифоръ муч., постр. въ Антiох. сѵр. ок. 260 (257) г., 9 Феѵр. 

Никифоръ, пр. важеозерск., † 1550 (1557) г., 9 Феѵр. 

Никифоръ Боровскiй, игум., чудотв., ученикъ пр. Сергiя радонежскаго, † до 

1414 г., 9 Феѵр.  

Никифоръ муч., съ Харисiемъ и Агапiемъ, 1 Марта. 

Никифоръ , Донатъ, Леонъ, Абундантiй и 9 др., мучч. африканскiе, 1 Марта. 

Никифоръ муч. съ Папiемъ (Папою) и др. въ Никомидiи, 6 Марта. 

Никифоръ 1 Исповедникъ, патр. цареградск., свят., † 829 (828) г., 13 Марта, 2 

Iюня и въ Суб. сырн. 

Никифоръ (Кучинъ), въ мiрѣ Николай, iеромонахъ, преподобномуч., † 4 Апр. 

1928 г., 4 Апрѣля. 

Никифоръ пр., игуменъ монастыря Катавада, 19 Апр. 

Никифоръ муч. съ Гермелиною и др. въ Никомид., 27 Апр. 

Никифоръ Севазiйскiй, преп., исповѣдн. 9 вѣка, 29 Апр. 

Никифоръ, пр. хiосскiй, † 1821 г., 1 Мая. 

Никифоръ пр., подвижникъ аѳонск., изъ католиковъ въ 16 в., 4 Мая. 

Никифоръ пр., исповѣдникъ, игуменъ мидикiйск., † въ 9 в., 4 Мая, 17 Мая. 

Никифоръ Алфановъ, съ Клименомъ и др., 4 Мая, 17 Iюня. 
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Никифоръ Безмолвникъ (Исихастъ), Уединенникъ, Аѳонскiй, мон., преп., 

учитель св. Григорiя Паламы, † ок. 1300 г., 4 Мая. 

Никифоръ (Зайцевъ), мученикъ, 23 Мар. 1884 г. – 8 Мая 1942 г., 8 Мая. 

Никифоръ св., преп., пресв. обители Ефапсисъ, 13 Мая. 

Никифоръ Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 

14 Мая. 

Никифоръ, еп. милетскiй, святитель 11 вѣка, 2 Iюня, 4 Iюля. 

Никифоръ (Хай), кит. муч., ок. 1873 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Екатерины 

Чжунъ, внукъ муч. Надежы Чанъ, братъ мучч. Матѳея Хай Цюань (или Цюнь), Вита 

и Кѵрилла Хай, Вассы и Елены Чжунъ, 11 Iюня. 

Никифоръ пр. калужскiй, ученикъ пр. Тѵхона медынскаго, † въ 15 или 16 в., 16 

Iюня. 

Никифоръ Нагой, спутникъ преп. Аѳанасiя Аѳонскаго, преп. 10-11 в., 5 Iюл. 

Никифоръ Соловецкiй, Новгородецъ, пустынникъ, преп., † 1617 г., 9 Аѵг. и въ 

3-ю нед. по Пятидесят. 

Никифоръ (Парасхесъ-Кантакузинъ), архидiаконъ, экзархъ Вселенскаго 

патрiарха въ Молдавiи и Речи Посполитой, священномуч., † 1599 г., 6 Окт. 

Никифоръ пр., основатель Харданской (Харсiанской, что либо Харсiанъ въ 

западной Каппадокiи, либо вѣрнѣе монастырь Харсiя въ Царьградѣ) обители, 23 Окт. 

Никифоръ, муч. кесарiйск. (въ Палетс.) при Максимiанѣ въ 308 г., съ 

Антониномъ и Германомъ, 13 Ноябр. 

Никифоръ iерей, муч. при Iулiанѣ 361 г. съ Тимоѳеемъ еп., 28 Ноября и 18 

Аѵгуста. 

Никифоръ (Литвиновъ), дiаконъ, священномуч., 1 Iюн. 1892 г. – 6 Дек. 1937 г., 

6 Декабря. 

Никифоръ св., еп. Милета въ Иконiи, 15 Декаб. 

Никифоръ (Дзанакакисъ), Прокаженный, въ мiрѣ Николай, мон., преп., 1890 г. 

– 22 Дек. 1963 г., 22 Декаб. 

Никифоръ (Юговъ), въ мiрѣ Николай, монахъ, преподобномуч., † 1918 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 

Никифоръ (Назарукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., въ 

послѣднюю субботу Iюля. 

Никифоръ (Тадеушукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., въ 

послѣднюю субботу Iюля. 

Никiй муч. и съ нимъ др. 8 препп. мучч., 25 Апр. 

Нико св., надзиратель сиротскаго дома въ Царьградѣ 4 в., 30 Дек. 

Никодимъ, потаенный ученикъ I. Хр., 4 Янв., 2 Аѵг. и въ нед. мѵрон. 

Никодимъ и Никифоръ препп., 13 Января. 

Никодимъ Маммольскiй, преп., † 990 г., 12 Марта. 
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Никодимъ (Милошъ или Милашъ), въ мiрѣ Николай, еп. далматинскiй и 

истрiйскiй, канонистъ, священноисп., 16 Апр. 1845 г. – 20 Мар. 1915 г., 20 Мар., 21 

Сентября. 

Никодимъ муч., изъ друж. Леонида (14 Апр.), 15 Апр. 

Никодимъ, архiеп. сербск., свят., † 1325 г., 11 Мая и 30 Аѵг. 

Никодимъ Ватопедскiй, экономъ, преп. 14 вѣка, 5 Iюня. 

Никодимъ Хузьюгскiй, въ мiрѣ Никита, пр. кожеозерск. (кожеезерск.), † 1640 

г., 3 Iюля, 31 Окт. 

Никодимъ Исихастъ, Ватопедскiй, пр., подвижникъ аѳонск., учитель св. 

Григорiя Паламы 14 в. († ок. 1320 г.), 11 Iюл. 

Никодимъ Охридскiй, Аѳонскiй, Эльбанаскiй, Мѵроточецъ, пр. муч., постр. въ 

Албанiи отъ Турокъ 1722 г., 11 Iюля. 

Никодимъ (Калливурцзисъ) Святогорецъ, въ мiрѣ Николай, богосл., преп., 1749 

(1748) г. – 14 (или 1) Iюл. 1809 г., 14 Iюля. 

Никодимъ (Кротковъ), въ мiрѣ Николай, архiеп. костромской, священномуч., 

29 (или 26) Нояб. 1868 г. – 8 Аѵг. 1938 г., 8 Аѵг. 

Никодимъ Новый, Метеорскiй, пр. муч., постр. въ 1551 г., 16 Аѵг. 

Никодимъ (Щапковъ), въ мiрѣ Николай, iеромон., преподобномуч., 20 Окт. 

1852 г. – 17 Сент. 1918 г., 17 Сент. 

Никодимъ, муч. 4 вѣка, 8 Октября. 

Никодимъ просфорникъ, пр. печерск. 12 в., 31 Окт. и 21 Сент. 

Никодимъ Новый, Верiецъ, преподобномуч., блаж., † ок. 1307-1309 г., 11 

Ноябр. 

Никодимъ Тисманскiй, преп., † 1406 г., 26 Дек., 13 Iюля. 

Никодимъ (Кононовъ), въ мiрѣ Александръ, еп. бѣлгородскiй, священномуч., 

18 Iюн. 1871 г. – 28 Дек. 1918 г., 28 Дек., 22 Окт. 

Никодимъ мѵроточивый охридск., въ нед. Всѣхъ Свв. 

Никодоръ и Андроникъ мучч., 4 Дек. (возможно они же Дiодоръ и Андромахъ 

12 Окт.) 

Никола, см. Николай. 

Никола (см. Николай) Салосъ (Саллосъ), онъ же Микула Святъ, юродивый 

псковск., блаж., † 1576 г., 28 Феѵр. 

Никола-Святославъ (Святоша), пр., кн. черниг., † 1142 (1143) г., 14 Окт. и 21 

Сентября. 

Николай (Бежаницкiй), протоiерей, священномуч., 14 Дек. 1859 г. – 1 Янв. 1919 

г., 1 Январ., 18 Ноябр. 

Николай (Масловъ), iерей, священномуч., 1874 г. – 4 Янв. 1939 г., 4 Янв. 

Николай (Мацiевскiй), iерей, священномуч., 12 Янв. 1872 г. – 11 Янв. 1919 г., 

11 Января. 

Николай Митиленскiй, iерей, священномуч. лесбосскiй, † 1771 или 1777 г., 16 

Января. 
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Николай (Красовскiй), iерей, священномуч., 7 Мая 1876 г. – 18 Янв. 1938 г., 18 

Января. 

Николай (Восторговъ), iерей, священномуч., 21 Дек. 1875 г. – 19 Янв. 1930 г., 

19 Января. 

Николай (Бухаринъ), протоiерей, священномуч., 22 Мар. 1871 г. – 22 Янв. 1938 

г., 22 Января. 

Николай (Мезенцевъ), протоiерей, священномуч., 8 Сент. 1862 (или 1863) – 

1938 гг., 1 Феѵр., 19 Нояб. 

Николай и съ нимъ Iоаннъ и Стамматiй, братья, Спецiоты, мучч. отъ 

магометанъ, † 1822 г., 1 Феѵраля. 

Николай (Касаткинъ), въ мiрѣ Иванъ, архiеп. токiйскiй, свят., равноап., 1 Аѵг. 

1836 г. – 3 Феѵр. 1912 г., 3 Феѵр. 

Николай испов., игуменъ студiйск., † 868 г., 4 Феѵр. 

Николай (Кандауровъ), протоiерей, священномуч., 21 Янв. 1880 г. – 4 Феѵр. 

1938 г., 4 Феѵр. 

Николай (Голышевъ), iерей, священном., 3 Мая 1882 г. – 4 Феѵ. 1938 г., 4 Феѵ. 

Николай (Поспѣловъ), протоiерей, священномуч., 28 Феѵр. 1885 г. – 4 Феѵр. 

1938 г., 4 Феѵр. 

Николай (Цикура), экономъ, преподобномуч., † 5 Феѵр. 1918 г., 5 Феѵр. 

Николай муч. въ Софiи ок. 1515 г., 11 Феѵр. 

Николай (Николозъ) Двали (Двалъ, Туалтскiй), Iерусалимскiй, преподобномуч. 

отъ магометанъ, † 1314 г., 12 Феѵр. 

Николай (Добролюбовъ), iерей, священномуч., 20 Апр. 1875 г. – 13 Феѵр. 1938 

г., 13 Феѵраля. 

Николай Псарiйскiй (Ихтiосскiй), муч. отъ магометанъ, † 1554 г., 14 Феѵр. 

Николай (Морковинъ), iерей, священномуч., 15 Мая 1889 г. – 15 Феѵр. 1938 г., 

15 Феѵраля. 

Николай св., 16 Феѵр. 

Николай 8 (Багратiони), католикосъ-патрiархъ всея Грузiи, свят., † 1591 г., 18 

Феѵраля. 

Николай (Розовъ), протоiерей, священномуч., 27 Ноября 1877 г. – 20 Феѵр. 1938 

г., 20 Феѵраля. 

Николай (Некрасовъ), псаломщ., муч., 1872 г. – 22 Феѵр. 1938 г., 22 Феѵр. 

Николай (Дмитровъ), протоiерей, священномуч., 14 Мая 1878 г. – 23 Феѵр. 1938 

г., 23 Феѵраля. 

Николай (Троицкiй), протоiер., священномуч., 1895 г. – 25 Феѵ. 1945 г., 25 Феѵ. 

Николай помѣстный (намѣстный), 26 Феѵр. 

Николай (Микула, Микола, Никола) Салосъ (Саллосъ), онъ же Микула Святъ, 

юродивый псковск., блаж., † 1576 г., 28 Феѵр. 

Николай Планасъ, пресвѵтеръ аѳинскiй, праведыный, † 1932 г., 2 Марта. 
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Николай (Велимiровичъ), въ мiрѣ Никола, еп. охридскiй и жичскiй, святитель, 

богословъ и религiозный философъ, сербскiй духовный писатель, 23 Дек. 1880 г. – 5 

Мар. 1956 г., 5 Марта, 20 Апрѣля. 

Николай (Покровскiй), iерей, священномуч., 1864 г. – 5 Мар. 1919 г., 5 Марта. 

Николай (Розовъ), iерей, священномуч., 1870 г. – 7 Мар. 1930 г., 7 Марта. 

Николай, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Николай (Горюновъ), протодiак., священномуч., 1880 г. – 9 Мар. 1938 г., 9 Мар. 

Николай (Поповъ), протоiерей, священномуч., 3 Мая 1864 г. – 27 Мар. 1919 г., 

13 Марта. 

Николай Рынинъ, Вологодскiй, преп. † 1837 г., 19 Марта, 20 Iюня. 

Николай (Пискановскiй), протоiерей, священномуч., 1 Мая 1887 г. – 28 Марта 

1935 г., 28 Марта. 

Николай (Постниковъ), протоiерей, священномуч., 1857 г. – 28 Мар. 1931 г., 28 

Марта. 

Николай (Карауловъ), въ мiрѣ Николай, еп. вельскiй, священномуч., 28 Мая 

1871 г. – 4 Апр. 1932 г., 4 Апрѣля. 

Николай (Сiймо или Симо) Кронштадтскiй, протоiерей, священномуч., 6 Дек. 

1875 г. – 5 Апр. 1931 г., 5 Апрѣля. 

Николай Лесбосскiй, iеродiаконъ, преподобномуч. отъ магометанъ, † 1463 г., 9 

Апр., 31 Мая и во вторникъ Свѣтлой седмицы. 

Николай (Гаваринъ), iерей, священномуч., 23 Дек. 1870 г. – 11 Апр. 1938 г., 11 

Апрѣля. 

Николай (Павловичъ), iерей, священноисп., 1868 г. – 21 Апр. 1931 г., 21 Апр. 

Николай муч. отъ магометанъ въ Магнезiи въ 1776 (или 1769, или 1796) г., 24 

Апрѣля. 

Николай (Барбуловъ) Новосельскiй, iерей, священномуч. болгарскiй, † 9 Мая 

1876 г., 26 Апрѣля. 

Николай (Панковъ), мученикъ, 1897 г. – 26 Апр. 1918 г., 26 Апрѣля. 

Николай (Малковъ), мученикъ, † 2 Мар. 1922 г., 27 Апрѣля. 

Николай (Беневоленскiй или Беневольскiй), протоiерей, священномуч., 30 Мар. 

1877 г. – 3 Мая 1941 г., 3 Мая. 

Николай (Тохтуевъ), протодiаконъ, священномуч., 9 Мая 1903 г. – 4 Мая 1943 

г., 4 Мая. 

Николай Новый Ѳессалiйскiй, Тирнавскiй, пр. муч., постр. въ Вуненѣ, и съ 

нимъ Ардомiй (Армодiй), Григорiй, Iоаннъ, Димитрiй, Михаилъ, Акиндѵнiй, 

Ѳеодоръ, Панкратiй, Паѵелъ, Христофоръ, Пантолеонъ, Еѵодiй и Емилiй (Емилiан), 

Ирина и Пелагiя мучч., † 901 или 918 г., 9 Мая. 

Николай, муч. отъ магометанъ, постр. въ Трикаллахъ 17 Мая 1617 г., 16 Мая, 

17 Мая. 

Николай Новый, Софiйскiй, великомуч. отъ магометанъ, 1510 г. – 17 Мая 1555 

г., 17 Мая. 
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Николай Мистикъ, патр. константин., свят., † 930 (925) г., 16 Мая. 

Николай (Кулаковъ), iерей, священномуч., 1876 г. – 19 Мая 1938 г., 19 Мая. 

Николай (Садовскiй), iерей, священномуч., 30 Окт. 1894 г. – 19 Мая 1938 г., 19 

Мая. 

Николай (Аристовъ), дiаконъ, священномуч., 1872 г. – 28 Мая 1931 г., 28 Мая. 

Николай (Орнатскiй), мученикъ, 4 Мая 1886 г. – Аѵг. 1918 г., 31 Мая. 

Николай (Виноградовъ), протоiерей, священномуч. елисаветградскiй, 1868 – 

послѣ 1931 гг., 2 Iюня. 

Николай Паломникъ, Грекъ, Христа ради юродивый, скиталецъ въ Апулiи въ 

Италiи съ крестомъ, крича «Гоподи, помилуй» и призывая къ покаянiю, 1075 – 1094 

гг., † въ Трани, 2 Iюня. 

Николай (Рюриковъ), протоiерей, священномуч., 5 Апр. 1884 г. – 5 Iюн. 1943 г., 

5 Iюня. 

Николай (Конюховъ), iерей, священномуч., 1860 г. – Дек. 1918 г., 7 Iюня. 

Николай (Оняновъ), iерей, священномуч., 27 Нояб. 1862 г. – Сент. 1918 (или 

1919) г., 7 Iюня. 

Николай (Рождественскiй), iерей, священномуч., 26 Феѵр. 1867 г. – Зима 1918 

(или 1919) г., 7 Iюня. 

Николай (Цюань), кит. муч., ок. 1878 – 1900 гг., 10 и 11 Iюня. 

Николай (А), кит. муч., ок. 1857 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Марiи, отецъ 

муч. Маѵры, 11 Iюня. 

Николай (Хань или Ханъ), кит. муч., ок. 1854/1855 г. – 11 Iюн. 1900 г., 11 Iюня. 

Николай (Ханъ), кит. муч., ок. 1898/1899 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Алексiя 

Ханъ Вэньхэнъ и Ѳеклы Ханъ, братъ мучч. Ѳектиста, Анны, Iулитты (или Елены), 

Софонiя и Iоны (усыновленный.) Ханъ, 11 Iюня. 

Николай (Виноградовъ), протоiерей, священномуч., 24 Мар. 1871 г. – 14 Iюня 

1938 г., 14 Iюня. 

Николай (Запольскiй), дiаконъ, священномуч., 1889 г. – 14 Iюн. 1938 г., 14 Iюн. 

Николай (Лейсманъ) Эстонскiй, iерей, священномуч. 20 вѣка, 14 Iюня. 

Николай (Флоровъ), протоiерей, священномуч., 10 Окт. 1870 г. – 20 Iюн. 1933 

г., 20 Iюня. 

Николай Кавасила Хамаэтъ, богословъ, литургистъ, исихастъ, праведный (или 

преп.), 20 Iюня. 

Николай (Розановъ), протоiер., священномуч., 1867 г. – 21 Iюн. 1938 г., 21 Iюня. 

Николай 2 (Романовъ), императоръ всероссiйскiй, благовѣрный царь, 

страстотерпецъ, 6 Мая 1868 г. – 4 Iюл. 1918 г., 4 Iюля. 

Николай (Брянцевъ), iерей, священномуч., 1867 г. – 25 Iюня 1918 г., 8 Iюля (или 

25 Iюня). 

Николай (Порецкiй), протоiерей, священномуч., 8 Мар. 1865 г. – 14 Iюл. 1933 

г., 14 Iюля. 

Николай, еп. тмутараканск., святитель 11 вѣка († 1089 г.), 15 Iюля. 
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Николай, еп. переяславскiй, свят., † 1072 г., 15 Iюл., 29 Сент. 

Николай (Понгильскiй), iерей, священномуч., 1879 г. – 24 Iюл. 1942 г., 24 Iюля. 

Николай (Удинцевъ), iерей, священном., 4 Ап. 1862 г. – 25 Iюл. 1918 г., 25 Iюл. 

Николай (Джонсонъ), мученикъ, † 1918 г., 25 Iюля. 

Николай Кочановъ, юродивый новгородск., блажен., † 1392 г., 27 Iюля. 

Николай (Пономаревъ), дiаконъ, священномуч., 1867 г. – 28 Iюл. 1918 г., 28 Iюл. 

Николай (Правдолюбовъ), iерей, священномуч., 30 Апр. 1892 г. – 31 Iюля 1941 

г., 31 Iюля. 

Николай (Померанцевъ), iерей, священномуч., 11 Нояб. 1881 г. – 3 Аѵг. 1938 г., 

3 Аѵгуста. 

Николай (Заваринъ) Пискурскiй, iерей, священномуч., 4 Мая 1878 г. – 6 Аѵг. 

1937 г., 6 Аѵгуста. 

Николай (Прозоровъ), iерей, священномуч., † 1930 г., 8 Аѵгуста. 

Николай (Шумковъ), iерей, священномуч., 4 Нояб. 1886 г. – 8 Аѵ. 1937 г., 8 

Аѵг. 

Николай (Доброумовъ), iерей, священномуч., 24 Дек. 1876 (или 1875) г. – 12 

Аѵг. 1937 г., 12 Аѵгуста. 

Николай (Орловъ), iерей, священномуч., 15 Феѵр. 1881 г. – 13 Аѵ. 1937 г., 13 

Аѵг. 

Николай (Толгскiй), протоiерей, священномуч., 20 Феѵр. 1886 г. – 29 Дек. 1937 

г., 14 Аѵгуста. 

Николай (Околовичъ), протоiер., священномуч., 4 Мая 1863 г. – 1934 г., 17 Аѵ. 

Николай (Лебедевъ), iерей, священноисп., 1869 г. – 19 Аѵг. 1933 г., 19 Аѵгуста. 

Николай (Бирюковъ), iерей, священномуч., 26 Феѵр. 1865 г. – 20 Аѵг. 1919 г., 

20 Аѵгуста. 

Николай (Варжанскiй), мученикъ, миссiонеръ-проповѣдникъ, 25 Нояб. 1881 г. 

– 6 Сент. 1918 г., 23 Аѵгуста. 

Николай Сицилiйскiй, преп., 23 Аѵг. 

Николай (Георгiевскiй), протоiерей, священномуч., 1865 г. – 28 Аѵг. 1931 г., 28 

Аѵгуста. 

Николай Критскiй, монахъ, преп., † 1670 г., 1 Сент. 

Николай (Бурлаковъ), мученикъ, 1889 г. – 2 Сент. 1918 г., 2 Сентября. 

Николай (Сущевскiй), протоiерей, священномуч., † 1923 г., 3 Сентября. 

Николай (Лебедевъ), iерей, священномуч., 1867 г. – 4 Сент. 1937 г., 4 Сент. 

Николай (Срѣтенскiй), iерей, священномуч., 15 Апр. 1867 г. – 4 Сент. 1937 г., 4 

Сентября. 

Николай (Хвощевъ), iерей, священномуч., 3 Дек. 1883 г. – 19 Ок. 1937 г., 4 Сен. 

Николай (Ащепьевъ), въ мiрѣ Максимъ, игуменъ, преподобномуч., 1878 – 1937 

г., 7 Сентября. 

Николай (Паѵлиновъ), iерей, священномуч., 20 Нояб. 1881 г. – 10 Сент. 1937 г., 

10 Сентября. 
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Николай (Подьяковъ), протоiерей, священномуч., 1867 г. – 11 Сент. 1918 г., 11 

Сентября. 

Николай (Широгоровъ), дiаконъ, священномуч., 9 Нояб. 1904 г. – 11 Сент. 1942 

г., 11 Сентября. 

Николай (Житовъ), протоiерей, священномуч., 1888 г. – 12 (или 10) Сент. 1937 

г., 12 Сентября. 

Николай (Васюковичъ), дiаконъ, священномуч., 28 Мар. 1882 г. – 13 Сент. 1937 

г., 13 Сентября. 

Николай (Скворцовъ), протоiерей, священномуч., 13 Iюля 1875 г. – 14 Сент. 

1937 г., 15 Сент. 

Николай (Цвѣтковъ), протодiаконъ, священномуч., 8 Мар. 1879 г. – 14 Сент. 

1937 г., 15 Сентября. 

Николай (Михайличенко) Искровскiй, протоiерей, священномуч., ок. 1874 г. – 

19 Сент. 1919 г., 19 Сент. 

Николай Карпенисiйскiй, Пантополисъ (Лавочникъ), муч. отъ магометанъ въ 

1672 г. въ Константин., 23 Сент. 

Николай пр., Трикконитъ, 25 Сент. 

Николай (Розовъ), протоiерей, священномуч., 9 Янв. 1879 г. – 25 Сент. 1941 г., 

25 Сентября. 

Николай (Гусевъ), мученикъ, живш. въ шалашѣ въ лѣсу, 9 Дек. 1919 г. – 26 

Сент. 1937 г., 26 Сентября. 

Николай (Кулигинъ), протоiерей, священномуч., 1870 г. – 1 Окт. 1937 г., 1 Окт. 

Николай (Верещагинъ), iерей, священномуч., 10 Дек. 1893 г. – 4 Окт. 1937 г., 4 

Октября. 

Николай (Казанскiй), протоiерей, священномуч., 1874 г. – 7 Окт. 1942 г., 7 Окт. 

Николай (Кузьминъ), муч., пѣвчiй, 10 Окт. 1899 г. – 18 Окт. 1937 г., 8 Окт. 

Николай (Рейнъ), мученикъ, 21 Янв. 1892 г. – 8 Окт. 1937 г., 8 Окт. 

Николай (Голецъ), iерей, священномуч., 1907 г. – 20 Мар. 1944 г., 10 Окт., 25 

Мая и въ нед. близъ 19 Мая. 

Николай (Могилевскiй), въ мiрѣ Ѳеодосiй, митр. алма-атинск. и казахстанск., 

священномуч., 9 Апр. (или 27 Мар.) 1877 г. – 12 Окт. 1955 г., 12 Окт., 26 Аѵгуста. 

Николай (Ермоловъ), протоiерей, священномуч., 11 Нояб. 1874 г. – 13 Окт. 1937 

г., 13 Окт 

Николай (Соколовъ), протоiерей, священномуч., 20 Мар. 1877 г. – 18 Окт. 1937 

г., 18 Окт. 

Николай (Любомудровъ), iерей, священномуч., 11 Апр. 1862 г. – 20 Окт. 1918 

г., 20 Окт. 

Николай (Фигуровъ), iерей, священномуч., 1886 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 Окт. 

Николай (Раевскiй), iерей, священномуч., 2 Мар. 1885 г. – 21 Ок. 1937 г., 21 Ок. 

Николай (Богословскiй), протоiерей, священномуч., 3 Мая 1875 г. – 22 Окт. 

1937 г., 22 Окт. 
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Николай (Ушаковъ), iерей, священномуч., 5 Феѵ. 1876 г. – 22 Ок. 1937 г., 22 Ок. 

Николай (Агаѳониковъ), протоiерей, священномуч., 1 Сент. 1876 г. – 23 Окт. 

1937 г., 23 Окт. 

Николай (Архангельскiй), протоiерей, священномуч., 7 Нояб. 1878 г. – 23 Окт. 

1937 г., 23 Окт. 

Николай воинъ болгар., 24 Окт. (скорѣе онъ же 24 Дек.) 

Николай (Никольскiй), iерей, священномуч., 30 Окт. 1882 г. – 24 Окт. 1937 г., 

24 Октября. 

Николай, Мануилъ, Георгiй и Ангелiй Рефимнскiе, мучч. критскiе отъ Турокъ, 

† 1824 г., 28 Окт. 

Николай (Пробатовъ) Агломазовскiй, iерей, священномуч., 1874 г. – 29 Окт. 

1918 г., 29 Октября. 

Николай, муч. хiосскiй, постр. отъ Турокъ въ 1754 г., 31 Окт. 

Николай (Динарiевъ), протоiерей, священномуч., † 1918 г., 3 Ноября. 

Николай Иверскiй, преп., нареченный свѣтиломъ Грузiи, † 1308 г., 3 Нояб. 

Николай (Пятницкiй), iерей, священномуч., 3 Мар. 1884 г. – 3 Нояб. 1937 г., 3 

Ноября. 

Николай (Виноградовъ), iерей, священномуч., 4 Нояб. 1873 г. – 4 Нояб. 1931 г., 

4 Ноября. 

Николай (Дворицкiй), iерей, священномуч., 7 Мая 1878 г. – 6 Нояб. 1937 г., 6 

Ноября. 

Николай (Протасовъ), iерей, священномуч., 21 Нояб. 1867 г. – 6 Нояб. 1937 г., 

6 Ноября. 

Николай (Романовскiй), протоiер., священном., 1869 г. – 7 Нояб. 1937 г., 7 Нояб. 

Николай (Троицкiй), iерей, священномуч., 1885 – 1937 гг., 7 Нояб. 

Николай (Филипповъ), церковн. староста, муч., 1885 г. – 7 Нояб. 1937 г., 7 Нояб. 

Николай (Смѵрновъ), псаломщ., муч., 6 Мая 1886 г. – не ранѣе 1937 г., 10 Нояб. 

Николай Мармаранскiй, муч. въ Константинополѣ отъ Турокъ въ 1732 г., 12 

Ноябр. 

Николай (Богородскiй), дiаконъ, священномуч., 1877 г. – 14 Нояб. 1937 г., 14 

Ноября. 

Николай (Виноградовъ), протоiерей, священномуч., 21 Апр. 1876 г. – 14 Нояб. 

1937 г., 14 Ноября. 

Николай (Дунаевъ), iерей, священномуч., 30 Нояб. 1878 г. – 14 Нояб. 1937 г., 14 

Ноября. 

Николай (Щербаковъ), iерей, священномуч., 24 Iюля 1876 г. – 15 Нояб. 1937 г., 

15 Ноября. 

Николай (Троицкiй), iерей, священномуч., 23 Iюля. 1887 г. – 16 Нояб. 1937 г., 

16 Ноября. 

Николай (Виноградовъ), протоiерей, священномуч., 1870 г. – 18 Нояб. 1948 г., 

18 Ноября. 
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Николай (Зеленовъ), iерей, священномуч., 1887 г. – 20 Нояб. 1937 г., 20 Нояб. 

Николай (Покровскiй), iерей, священномуч., 1895 г. – 20 Нояб. 1937 г., 20 Нояб. 

Николай (Копнинскiй), мученикъ, 20 Нояб. 1876 г. – 2 Мар. 1938 г., 25 Ноября. 

Николай (Замараевъ), протоiерей, священномуч., 25 Мая 1869 г. – 26 Нояб. 1937 

г., 26 Ноября. 

Николай (Постниковъ), протоiерей, священномуч., 1892 г. – 26 Нояб. 1937 г., 

26 Ноября. 

Николай (Андрѣевъ), протоiерей, священномуч., 8 Феѵр. 1869 г. – 27 Нояб. 

1937 г., 27 Ноября. 

Николай (Добронравовъ), въ мiрѣ Николай, архiеп. владимiрскiй и суздальскiй, 

священномуч., 21 Нояб. 1861 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Ноября. 

Николай (Покровскiй), протоiерей, священномуч., 14 Аѵг. 1890 г. – 27 Нояб. 

1937 г., 27 Ноября. 

Николай (Салтыковъ), въ мiрѣ Николай, игуменъ, преподобномуч., 12 Iюля 

1884 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Ноября. 

Николай (Крыловъ), протоiерей, священномуч., 26 Апр. 1875 г. – 29 Нояб. 1941 

г., 28 Ноября. 

Николай священномуч., еп. ѳессалоникiйск., † во 2 вѣкѣ, 29 Ноябр. 

Николай (Виноградскiй), протоiерей, священномуч., 3 Сент. 1873 г. – 2 Дек. 

1937 г., 2 Декабр. 

Николай (Заболотскiй), протоiерей, священномуч., 24 Апр. 1876 г. – 2 Дек. 1937 

г., 2 Декабр. 

Николай (Сафоновъ), протоiерей, священномуч., 13 Апр. 1900 г. – 2 Дек. 1937 

г., 2 Декабр. 

Николай (Ершовъ), iерей, священномуч., 1888 г. – 3 Дек. 1937 г., 3 Декабр. 

Николай (Яхонтовъ), протоiер., священном., ок. 1874 г. – 4 Дек. 1918 г., 4 Дек. 

Николай Чудотворецъ, архiеп. мѵрлѵкiйск., членъ 1 никейскаго собора, † 342 

г., 6 Дек., 9 Мая, 10 Мая, 29 Iюля, 20 Мая. 

Николай, еп. патарск., дядя св. Николая Чудотворца, 6 Декабр. 

Николай Караманъ (или Кассети), муч. отъ магометанъ въ Смѵрнѣ 19 Марта 

1657 г., 6 Декабр., 19 Марта. 

Николай, еп. мѵрлѵкiйск., жившiй при Iустинiанѣ Вел., 6 Декабр. 

Николай муч. отъ огня, съ Исаакомъ и Мартиномъ и Прискомъ, 7 Декабр., 22 

Сент. 

Николай (Карасевъ), iерей, священном., 23 Ап. 1901 г. – 10 Дек. 1937 г., 10 Дек. 

Николай (Розовъ), протоiерей, священномуч., 1892 г. – 10 Дек. 1938 г., 10 Дек. 

Николай (Виноградовъ), протоiерей, священномуч., 5 Апр. 1876 г. – 11 Дек. 

1937 г., 11 Декабр. 

Николай (Амасiйскiй), iерей, священномуч., 1889 г. – 13 Дек. 1938 г., 13 Дек. 

Николай (Ковалевъ), iерей, священномуч., 1884 г. – 14 Дек. 1937 г., 14 Дек. 



464 
 

Николай 2 Хрисовулъ (Хрисовергъ), архiеп. (патр.) константинопольскiй, свят., 

† 995 или 996 г., 16 Декабр. 

Николай (Бельтюков), протоiерей, священномуч., ок. 1869 г. – 17 Дек. 1918 г., 

17 Декабря. 

Николай, Аѳанасiй и Антонiй, ктиторы ватопедскiе 10-11 в., 17 Дек. 

Николай (Клементьевъ), въ мiрѣ Николай, архiепископъ великоустюжскiй, 

священномуч., 6 Окт. 1873 г. – 18 Дек. 1937 г., 18 Декабр. 

Николай (Кобрановъ), протоiерей, священномуч., 10 Мая 1893 г. – 18 Дек. 1937 

г., 18 Декабр. 

Николай (Чернышевъ), протоiерей, священномуч. съ дочерью своею Варварою, 

1859 г. – 20 Дек. 1919 г., 20 Декабр. 

Николай Болгарскiй, воевода, инокъ цареградск. 9 вѣка, 24 Декабр. 

Николай (Залѣсскiй), iерей, священном., 3 Мая 1877 г. – 26 Дек. 1930 г., 26 Дек. 

Николай (Тарбеевъ), протоiер., священномуч., 1875 г. – 26 Дек. 1930 г., 26 Дек. 

Николай (Родимовъ), протоiерей, священномуч., 9 Мар. 1856 г. – 28 Дек. 1937 

г., 28 Декабря. 

Николай (Гашевъ), iерей, священномуч., 26 Нояб. 1869 – 1930 гг., въ нед. близъ 

25 Янв. 

Николай (Мацкевичъ), iерей, священномуч., 4 Мая 1878 г. – не ранѣе 1937 г., 

въ нед. близъ 25 Янв. 

Николай (Розинъ), iерей, священномуч., 1879 – послѣ 1930 гг., въ нед. близъ 25 

Янв. 

Николай (Силинъ), iерей, священномуч., 1886 – не ранѣе 1931 гг., въ нед. близъ 

25 Янв. 

Николай, протоiерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Никома мученица въ Вѵзант. 303 г., изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Никома муч., 8 Мая. 

Никомидъ Римскiй, пресв., священномуч. при Домицiанѣ въ 1 вѣкѣ, 15 Сент. 

Никомидъ (или Никодимъ), муч. при Дiоклитiанѣ, 8 Окт. и 9 Окт. (скорѣе онъ 

же выше) 

Никоминъ (Кононъ) муч. во Фрѵгiи съ Тарсомъ и др., 27 Окт. 

Никонъ св., 16 Феѵр. 

Никонъ, воинъ, мон., пр. муч. сицилiйск. при Декiи съ 199 учениками, 23 Март. 

Никонъ Великiй, пр., 4-й игуменъ печерск., † 1088 г., 23 Марта и 21 Сент. 

Никонъ, игуменъ лаѵры преп. Герасима Iорданскаго, преп. 6 вѣка, 27 Апр. 

Никонъ св., 10 Iюня. 

Никонъ (Хо), кит. муч., ок. 1877 – 1900 гг., 10 и 11 Iюня. 

Никонъ (Бѣляевъ) Оптинскiй, въ мiрѣ Николай, iеромон., исповѣдникъ, преп., 

26 Сент. 1888 г. – 25 Iюня 1931 г., 25 Iюня. 

Никонъ (Нитъ), изъ 38 мучч. во Ѳракiи съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 

Аѵгуста. 
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Никонъ пр. муч. печерскiй, убiенный, ученикъ пр. муч. Кукши, † 1110 (или 

послѣ 1114) г., 27 Аѵгуста и 21 Сентября. 

Никонъ, патр. сербск., † ок. 1435 г., 30 Аѵгуста. 

Никонъ, муч. антiох. (въ Писидiи) при Дiокл. съ Александромъ и др., 28 Сент. 

Никонъ, муч. мелитинск. при Декiи съ Iерономъ и др., 7 Ноябр. 

Никонъ, пр., игуменъ радонежскiй и всея Россiи, чудотворецъ, ученикъ пр. 

Сергiя радонежскаго, † 1426 г., 17 Ноября, 27 Сент. и 7 Iюля. 

Никонъ пр., прозываемый „Покайтесь“ (Метаноитъ), † 998 г., 26 Ноября. 

Никонъ (Бѣляевъ), въ мiрѣ Георгiй, архимандритъ, преподобномуч., 15 Аѵг. 

1886 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Ноября. 

Никонъ Сухой, пр. печерск., † прежде 1101 г., 11 Дек. и 21 Сент. 

Никонъ, пр. синайск., въ Суб. сырн. 

Никонъ (Когутовскiй), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Никонъ Синайскiй, преп. 5-6 в., въ среду Свѣтлой седмицы. 

Никонъ Новгородскiй, преп., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Никоса св. жена, съ пр. Вавѵлою, 22 Феѵр. 

Никостратъ муч. съ Викториномъ и др. въ Никомид., 25 Марта. 

Никостратъ трибунъ, муч., съ Прокопiемъ великомуч., 8 Iюля., 20 Мая. 

Никостратъ, iеромон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Никостратъ св., 30 Сент. 

Никостратъ, Клаѵдiй, Семпронiанъ и Касторъ мучч. паннонскiе, † ок. 306 г., 9 

Ноября. 

Никостратъ протоскринiарiй и жена его Зоя мучч. римск. при Дiоклитiанѣ съ 

Севастiаномъ, 18 Декабря. 

Никофоръ муч. съ Виктуриномъ и др. въ Египтѣ, 24 Феѵр. 

Нѵктополiонъ, муч. севастiйск. при Декiи, съ Аттикомъ и др., 3 Ноябр. 

Нилъ (Смѵрновъ), въ мiрѣ Николай, iеромон., преподобномуч., 4 Мая 1871 г. – 

7 Марта 1938 г., 7 Марта. 

Нилъ, пр. сорскiй, † 1508 г., 7 Мая и 7 Апр. 

Нилъ (Жуй), кит. муч., ок. 1889/1890 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Мѵрона и 

Марiи Жуй, братъ мучч. Марѳы, Анастасiи, Еѵдокiи, Иннокентiя, Саввы, Марiи и 

Елены Жуй, 10 Iюня. 

Нилъ Полтавскiй, iеромон., преп., † 1918 г., 4 Iюля. 

Нилъ Освященный, Ирикiйскiй (Ерикусiйскiй), въ мiрѣ Николай, преп., † въ 

1334 или 1335 г., 16 Аѵг., 2 Янв. 

Нилъ, епископъ, пр. егѵпетск., изъ 156 мучч. тѵрскихъ при Дiоклит. (17 Сент.), 

19 Сент. 

Нилъ (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 5 Нояб. 1881 г. – 19 Сент. 1938 

г., 19 Сентября. 

Нилъ Россанскiй, Младшiй, Новый, Крипто-Ферратскiй, Гроттаферратскiй, 

Пещерникъ, пр. калаврiйск. (калабрiйск.), † 27 Дек. 1004 г., 26 Сент. 
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Нилъ постникъ, пр. синайск., † 450-456 год., 12 Ноября и 14 Января и въ 

Субботы сырную. 

Нилъ мѵроточивый, пр. аѳонск. 17 в. († 1651 г.), 12 Ноябр., 7 Мая. 

Нилъ, пр. столбенск. (столобенск.), † 1554 г., 7 Дек., 6 Дек. и 27 Мая. 

Нилъ, Игнатiй, Прокопiй и Неофѵтъ препп. 12-13 в., ктиторы монастыря 

Махерасъ, 13 Декабря. 

Нилъ Кавасила, митр. ѳессалоникiйскiй, богословъ, исихастъ, антилатинскiй 

полемистъ, свят., † 1363 г., въ нед. мѵроносицъ. 

Нимидъ муч. съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵг. 

Ниммiя муч. римская съ Кѵрiакомъ и др., † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Нѵмфа (Нѵмфъ, Нѵмфанъ, Нѵмфасъ) ап. отъ 70 съ Еѵвуломъ, 28 Феѵр. 

Нѵмфа мученица въ Апамеѣ 250 г. съ Трѵфономъ (1 Феѵр.), 10 Ноябр. 

Нѵмфанъ или Нѵмфасъ (Нѵмфа) и Еѵвулъ апп. отъ 70, 28 Феѵр. 

Нѵмфидъ муч. съ Сатурниномъ въ Александр., 5 Сент. 

Нѵмфодора мученица въ Никеѣ съ Тевсетою и др., 13 Сент. 

Нѵмфодора, муч. виѳѵнская при Максимiанѣ, съ Минодорою, 10 Сент. 

Нѵмфридiй (Нибридiй), еп. эгарскiй (тарраскiй), свят., членъ таррагонскагл., 

жиронскаго, толедскаго соборовъ, † 545 г., 7 Феѵр. 

Нина равноапостольная, просвѣтительница Грузiи, † 335 г., 14 Янв., 19 Мая. 

Нина (Амилахвари) Старшая, въ мiрѣ Нино, игуменья, преп., 1784 г. – 11 Феѵр. 

1839 г., 11 Феѵр. 

Нина (Кузнецова), мученица, 28 Дек. 1887 г. – 1 Мая 1938 г., 1 Мая. 

Нина и др. двѣ Нины мученицы, изъ друж. Акакiя сотн., въ Вѵзант., 8 Мая. 

Нина и др. Нина мученицы съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ киликiйск., 10 Мая. 

Нина мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Нина (Жунъ), кит. муч., ок. 1890/1892 г. – 10 Iюн. 1900 г., сестра мучч. Марiи и 

Василiя Жунъ, 10 Iюня. 

Нина (Шувалова), въ мiрѣ Неонилла, монпхиня, преподобномуч., 28 Окт. 1866 

г. – 6 Нояб. 1937 г., 6 Ноября. 

Нина (Амилахвари) Младшая, въ мiрѣ княгиня Анна, игуменья, преп., 26 Янв. 

1815 г. – 29 (или 30) Дек. 1904 г., 29 Декабря. 

Нинептъ (Минептъ) муч. въ Александрiи съ Коллегомъ и др., 18 Марта. 

Нинита (Ниннита) мученица, съ Зотикомъ и др. въ Новидунѣ, 4 Iюня. 

Нинiанъ Бретанскiй, миссiонеръ въ Уиторнѣ въ Уигтаунширѣ въ Шотландiи, 

святый, (преп.), † ок. 432 г., 26 Аѵгуста. 

Нинiанъ (онъ же Динанъ, Нинiй, Нинъ, Нинiя, Нинiасъ, Ринганъ, Рингенъ), 

епископъ, «апостолъ Сѣверной Британiи», «апостолъ Пиктовъ», † 432 г., 16 Сент. 

Нинiаръ (Маниръ), епископ-миссiонеръ, «апостолъ Севѣро-Шотландскомъ 

нагорья», свят., † 824 г., 19 Декабря. 

Нинiасъ (см. Нинiанъ), епископъ, «апостолъ Сѣверной Британiи», «апостолъ 

Пиктовъ», † 432 г., 16 Сент. 
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Нинiй (см. Нинiанъ), епископъ, «апостолъ Сѣверной Британiи», «апостолъ 

Пиктовъ», † 432 г., 16 Сент. 

Нинiя (см. Нинiанъ), епископъ, «апостолъ Сѣверной Британiи», «апостолъ 

Пиктовъ», † 432 г., 16 Сент. 

Ниннидъ (Ниннизъ, Ниннаидъ, Неннiй, Неннидiй, Неннизiй) Инисмаксэнтскiй, 

уч. пр. Финiана клонардск., аббатъ, еп. области отъ Дерригоннелли до Бандорана, 

преп. 6 вѣка, одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», 18 Января. 

Ниннока (см. Неннока) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, дѣва, аббатиса въ 

Бретани, преп., † ок. 467 г., 4 Iюля. 

Нинъ (см. Нинiанъ), епископъ, «апостолъ Сѣверной Британiи», «апостолъ 

Пиктовъ», † 432 г., 16 Сент. 

Нинъ муч. въ Каппадок., съ Лонгиномъ и др., 22 Ноябр. 

Нипiй (Варулъ) младенецъ, мученикъ, 18 Ноябр. 

Нипа дѣвица, муч. съ Нирсою еп. и др. въ Персiи въ 343 г., 20 Ноябр. 

Нирей св. и сестра его, 4 Янв. 

Нирса онъ же Нерсесъ еп., Iосифъ, ученикъ его, и многiе др., мучч. персидск. 

въ 343 г., 20 Нояб. 

Ниръ пр. муч. съ Каллiопiемъ, 10 Нояб. 

Нисирiй, онъ же Никита, муч. ниросскiй въ 1732 г., 21 Iюня. 

Нисiй муч., 27 Феѵр. 

Ниссенъ, аббатъ въ Монтгарретѣ въ Уэксфордѣ въ Ирландiи, преп. 5 в., 25 Iюля. 

Ниссiй св. съ Романомъ, 31 Окт. 

Нистерой и Кассiанъ отшельники, препп., 30 Мая. 

Нитгаръ (см. Нидгеръ), аббатъ въ Оттобойренѣ въ Баварiи, еп. Аугсбурга въ 

Германiи, свят., † ок. 829 г., 15 Апр. 

Ниѳардъ (Нитардъ), монахъ въ Корби въ Саксонiи въ Германiи, сподвижникъ 

св. Ансгарiя, миссiонеръ въ Швейцарiи, преподобномуч. отъ Шведъ, † 845 г., 4 Феѵ. 

Нисѳерiй пр. синайскiй, ученикъ пр. Антонiя Вел., въ Суб. сырн. и въ среду 

Свѣтлой седмицы. 

Нитъ (Никонъ), изъ 38 мучч. во Ѳракiи съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 

Аѵгуста. 

Нитъ или Нита муч. съ Терентiемъ и др., 28 Окт. 

Нифонтъ Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵ. 

Нифонтъ, 28 Феѵр. 

Нифонтъ, еп. новгородск., преп., † 21 Апр. 1156 г., 8 Апр. и 21 Сент. (или Апр.). 

Нифонтъ (Никита) пр. Алфановъ, съ Климентомъ и др., 4 Мая, 17 Iюня. 

Нифонтъ Кавсокаливскiй, пр., подвижникъ аѳонск. 1330 († скорѣе 1411) г., 14 

Iюня. 

Нифонтъ Устюжскiй, пр. вологодскiй, основатель Телѣговой обители, † въ 16 

в. (1553 г.), 12 Iюля. 
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Нифонтъ (Нифонъ) 2, архiеп. (патр.) константинопольск., свят., † 1460 (скорѣе 

1508) г., 11 Аѵгуста. 

Нифонтъ (Выбловъ), iеромон., преподобномуч., 1882 г. – 17 Аѵ. 1931 г., 17 Аѵ.  

Нифонтъ, еп. Констанцiи кѵпрской 4 вѣка, преподобный, 23 Дек. 

Нифонтъ монахъ, преп., 23 Дек. 

Нифонтъ Хiосскiй, Новый Киновiархъ, въ мiрѣ Николай, iеромон., преп., 

«вождь колливадскаго рассѣянiя», 1736 г. – 28 Дек. 1809 г., 28 Дек. 

Ницера св. дѣва, † въ 1 половинѣ 5 вѣка, 27 Дек. 

Ницетiй, еп. Безансона во Фр. уч. пр. Колумбана Старш., свят., † 611 г., 8 Феѵ. 

Ницетiй, еп. Лѵона во Фр., свят., † 573 г., 2 Апрѣля. 

Ницетiй Галло-Римлянинъ, еп. Трира, аббатъ въ Оверни, св., пр., † 566 г., 5 Дек. 

Ницетъ (Никетъ), 15-й еп. Вьена во Фр., свят., † ок. 449 г., 5 Мая. 

Новазiй (Новазъ) муч. въ Никеѣ съ Еладiемъ и др., 8 Iюля. 

Ноѵатъ, сынъ ап. Пуда, братъ свв. Пракседы и Пуденцiаны, святый, † ок. 151 

г., 20 Iюня. 

Новелла и др. двѣ Новеллы мученицы съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Новъ св. отецъ, 30 Янв. 

Новъ, изъ числа 80 мучч. убiен. по волѣ Константина, 17 Iюня. 

Ногатъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Нодъ (Нода), Зосима и Стефана свв. аввы, 22 Апр. 

Нойала Британская, дѣва, муч. въ Биньянѣ въ Бретани, 6 Iюля. 

Ной праотецъ, въ нед. свв. праотецъ. 

Номедiанъ муч. съ Кресцентiаномъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵг. 

Номинанда муч. римская съ Донатою и др., 31 Дек. (вѣроятно она же 

Доминанда) 

Номинъ или Ноннъ муч. съ Серапiономъ монахомъ и др., 21 Марта. 

Номитiй муч. въ Африкѣ при Декiи, съ Максимомъ и др., 28 Окт. 

Номонъ и Вихiанъ, препп. кѵрскiе, 11 Декабр. 

Нонницiя муч. въ Александр. 202 г. съ Сереномъ, 28 Iюня. 

Нонна (Нона, Нонъ, Нонита, Ноннита) Валлiйская, мать св. Давида валлiйск., 

жившая въ монастыряхъ въ Валлисѣ, Корнуоллѣ и Бретани, преп. 6 вѣка, 3 Марта.  

Нонна мученица въ Никомид., съ Дiонѵсiемъ и др., 17 Марта (18 Мар., 18 Апр.). 

Нонна праведная, мать св. Григорiя Богослова 4 в. († 374 г.), 5 Аѵг. 

Ноннозъ, монахъ въ Монте-Сорактѣ въ Италiи, преп., † ок. 575 г., 2 Сент. 

Ноннъ муч. въ Никомидiи, 16 Марта. 

Ноннъ или Номинъ муч. съ Серапiономъ монахомъ и др., 21 Марта. 

Ноннъ муч. съ Зетуломъ и др. въ Памфѵл., 28 Мая. 

Ноннъ, еписк. илiопольск., огласившiй Пелагiю (8 Окт.) и обратившiй до 30,000 

Арабовъ, † 471 года, 10 Ноябр. и въ Суб. сырн. 

Ноннъ пр., 5 Декабря. 

Ностикъ (Ностинъ) муч. въ Никополи арм., съ Леонтiемъ и др., 10 Iюля. 
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Нострiанъ, еп. Неаполя во Францiи, противникъ арiанства и пелагiанства, свят., 

† ок. 450 г., 14 Феѵр. 

Нотбурга, монахиня въ мон. св. Марiи въ Капитолѣ въ Кiольнѣ въ Германiи, 

преп., † ок. 714 г., 31 Окт. 

Нотельмъ (Ноѳельмъ), 11-й архiеп. Кентербери, другъ св. Беды Достопочт. и 

Вонифатiя фульдск., свят., † 739 г., 17 Октября, 15 Декабря. 

Ноткеръ Бальбуль (т. е. Заика) Цюрихскiй, монахъ въ мон. св. Галла, поэтъ, 

историкъ, мартѵрологъ, преп., ок. 840 г. – 912 г., 6 Апрѣля. 

Ноткеръ муч. сикелiйскiй съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Нумадiй (Ромадiй) муч. въ Никомид. съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Нумерiанъ (Меморiанъ), сынъ богатаго сенатора, монахъ въ Ремирмонѣ, 

затѣмъ въ Люксiоѣ, еп. Трира, свят., † ок. 666 г., 5 Iюля. 

Нумерiй, муч. въ Никомид. съ Маркелломъ и др., 27 Ноябр. 

Нумидикъ муч. въ Карѳагенѣ при Декiи (и съ нимъ др. мучч. отъ огня); 

незадолго до смерти Н. св. Кѵпрiанъ карѳаг. вытащилъ его изъ огня и рукоположилъ, 

чтобы онъ умеръ пресвѵтеромъ, † 251 г., 31 Аѵг., 9 Аѵг. 

Нумидiанъ, епископъ, священномуч. африканскiй 3 вѣка и др. съ нимъ, 9 Аѵг. 

Нундинъ муч. въ Никомид. съ Виталiемъ и др., 31 Окт. 

Нунехiя, муч. керкѵрская ок. 251 г., съ Леонидомъ и др., 16 Апр. и 10 Марта. 

Нунилона и Алодiя, мучч. отъ магометанъ въ Уэскѣ въ Испан., † 851 г., 22 Окт. 

Нунктъ (Нанктъ) Африканскiй, аббатъ мон. близъ Мериды въ Экстремадурѣ въ 

Испанiи, преподобномуч., † 668 (или ок. 580) г., 22 Октября. 

Нурвелъ или Урвилъ пр., архимандритъ мон. Сергiя и Вакха, 7 Аѵг. 

Ныринъ или Ниринъ муч., онъ же Римма, 20 Янв. и 20 Iюня. 

Нягое (Нягой, Нягу) Крайовеску, Басарабъ, онъ же Iоаннъ, господарь 

валашскiй, благовѣрный, ок. 1459 г. – 15 Сент. 1521 г., 26 Сент. 

 

Обдулiя, дѣва толедская, мученица при Дiокл., 5 Сентября. 

Оболiй св., 23 Сентября. 

Ованъ муч. патарскiй, 12 Феѵр. (возможно онъ же Урванъ) 

Оѵдакей (Оѵдокъ, Еддогви) Британскiй, еп. Лландаффа въ Валлисѣ, свят., † ок. 

615 г., 2 Iюля. 

Оѵенъ (см. Хѵвѵнъ) Абердаронскiй, преп., † послѣ 516 г., 6 Январ. 

Оѵенъ (Оѵинъ), монахъ въ Ластингемѣ, а затѣмъ близъ Личфилда, преп., † ок. 

680 г., 4 Марта.  

Оѵенъ (см. Еѵгенiй) Ирландскiй, проповѣдникъ, еп. Ардстро въ Тиронѣ, свят. 

6 вѣка, 23 Аѵгуста. 

Оѵенъ (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ 

шалонскаго собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

Ода (она же Хродоара) Амейская, принцесса, праведная, † ок. 723 г., 23 Окт. 

Ода Дѣва Брабантская, отшельница, преп., † 726 г., 28 Нояб. 
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Одальрикъ (см. Ориклъ) муч. африканскiй близъ Карѳагена отъ Вандалъ, † ок. 

430 г., 16 Нояб. и 18 Нояб. 

Одгеръ (см. Отгеръ) Утрехствкiй, дiаконъ, преподобномуч. въ Синт-

Одилiенбергѣ съ Виро и Отгеромъ, † ок. 746 г., 8 Мая. 

Одилiя (см. Оттилiя) Эльзасская, слѣпая, пришла въ монаст. въ 12 лѣтъ, гдѣ 

прозрѣла, основ. мон. въ Хоэнбургѣ (нынѣ Сент-Одиль), въ Эльзасѣ, и въ 

Нидермюнстерѣ, аббатиса, преп., † ок. 720 г., 13 Декабря. 

Одилъ Оверньскiй, дворянинъ, монахъ въ Клюни, аббатъ, преп., ок. 962 г. – 

1049 г., 11 Мая. 

Одилъ, монахъ въ Горзѣ въ Лотарингiи во Францiи, аббатъ въ Ставло-

Мальмеди въ Бельгiи, преп., 15 Окт. 

Одо Бовескiй, воинъ, монахъ въ Корби, еп. Бове, свят., 801 – 880 гг., 28 Янв. 

Одо Мэнскiй, монахъ въ Ла-Бомѣ, аббатъ въ Клюни, преп., ок. 879 г. – 942 г., † 

въ Турѣ, 11 Мая. 

Одо Англiйскiй, Добрый, монахъ въ Флiори, во Францiи, еп. Рамсбери въ 

Англiи, архiеп. Кентербери, свят., † 959 г., 2 Iюня. 

Одо, аббатъ въ Массе во Францiи, преп., † 967 г., 7 Iюня. 

Одо (Одонъ), аббатъ клюнiйскiй, преп., † 942 г., 18 Ноября. 

Одо (см. Еѵдо), монахъ въ Леринѣ, основ. мон. въ нынѣшнемъ Сен-Шафре, 

преп., † ок. 760 г., 20 Нояб. 

Одоарiй Луценскiй (Лугскiй), Африканецъ, еп. въ Луго, свят., «свѣточъ, 

свѣтильникъ Иберiи, солнце и святитель», † 786 г., 31 Октября. 

Одрада Баэленская, дѣва, святая 8 вѣка, 3 и 5 Ноября. 

Одранъ, мученикъ въ Ирландiи, † ок. 452 г., 19 Феѵр. 

Одранъ Ирландскiй, уч. св. Кiерана Старшаго вмѣстѣ со своимъ братомъ пр. 

Медраномъ, основ. мон. въ Маскерри, преп. 6 вѣка, 7 Iюля. 

Одрея (см. Эѳельдреда) Элiйская, королева Нортумбрiи, сестра св. Iурмина, 

аббатиса мон. въ Или, преп., † 23 Iюн. 679 г., 23 Iюня. 

Одрiанъ (Одранъ, Оттеранъ, Озранъ, Орамъ, Оранъ, Отеранъ), аббатъ въ Митѣ, 

еп. Уотерфорда въ Ирландiи, мон. въ Айонѣ, свят., преп., † ок. 563 г., 8 Мая, 27 Окт. 

Одрiя (см. Эѳельдреда) Элiйская, королева Нортумбрiи, сестра св. Iурмина, 

аббатиса мон. въ Или, преп., † 23 Iюн. 679 г., 23 Iюня. 

Одувальдъ дворянинъ, монахъ. а затѣмъ аббатъ въ Мелрозѣ въ Шотландiи, 

преп., † 698 г., 26 Мая. 

Одульфъ Брабантскiй, помозникъ въ просвѣщенiи Фризiи, основ. мон. тамъ же., 

преп., † ок. 855 г., 22 Iюня. 

Оендъ (см. Еѵгендъ) Кондатскiй пр., 450 (449) – 514 (510) гг., принялъ монаш. 

въ 7 лѣтъ, аббатъ своего дома (нынѣ Сент-Уайенъ), 1 Янв. 

Озранъ (см. Одрiанъ), аббатъ въ Митѣ, еп. Уотерфорда въ Ирландiи, мон. въ 

Айонѣ, свят., преп., † ок. 563 г., 8 Мая, 27 Окт. 
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Ойе Аѵѳаиръ (см. Аѵѳаиръ) Ла-Ферте-Су-Жуарскiй, придворный короля 

Дагоберта 1, отецъ св. Оуэна, праведный 7 вѣка, 24 Апрѣля. 

Ойе (онъ же Еѵтѵхiй) Меридскiй, муч. въ 4 вѣкѣ, 11 Декабря. 

Ойсейнъ (Оссенъ) Клонморскiй, Лаутскiй, аббатъ Клуан-мор-фернарды, пр. 6 

вѣка, 1 Января. 

Океанъ (Кiонъ, Кентирiонъ) муч. съ Ѳеодоромъ и др., 4 и 12 Сент., 18 Сент. 

Океанъ муч. съ Аттикомъ и др. при Декiи, 3 Ноябр. 

Оккатъ или Оптатъ муч. во Ѳракiи съ Дандою и др., 7 Марта. 

Оксанъ (Аѵксанъ), еп. Медiолана (Милана), свят., † 568 г., 3 Сент. 

Оксiанья (Оскiанья) муч. 2 вѣка, 19 Ноябр. 

Октавiанъ, архидiаконъ, священномуч. африканскiй 5 вѣка (484) и съ нимъ 

нѣсколько тысячъ мучениковъ, 22 Марта. 

Октавiй муч. въ Солуни, 1 Iюня. 

Октавiй муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюля. 

Октавiй Туринскiй, муч. съ Адвенторомъ и Солюторомъ изъ друж. Маѵрикiя 

при Максимiанѣ, 20 Нояб., 28 Аѵг., 27 Дек. 

Октавiй Карѳагенскiй архидiак. и дружина его, мученики при Хунерихѣ, † 484 

г., 22 Марта. 

Октавiй, Солюторъ и Адвенторъ, мучч. въ Туринѣ въ Италiи, † 297 г., 20 Нояб. 

Октавiя мученица съ Просдукомъ и др. въ Антiох. сѵр., 15 Апр. 

Олавъ, король Швецiи, мученикъ за отказъ принести жертву идоламъ на местѣ, 

гдѣ нынѣ Стокгольмъ, † ок. 950 г., 30 Iюля. 

Олафъ (онъ же Олавъ, Ола, Олао, Олафръ, Хейлагъ-Олавъ, Тола, Тулей) 2 

Харальдссонъ, Святый, король Норвегiи, благовѣрн., мученикъ, † 1030 г., 29 Iюля. 

Олиба, еп. аусонскiй (викскiй), свят., † 1046 г., 30 Окт. 

Олиѵа, мученица въ Брешiи въ Италiи при Адрiанѣ, † 138 г., 5 Марта. 

Олиѵа, монахиня въ Ананьи близъ Рима въ Италiи, 3 Iюня. 

Олиѵа (Олиѵiя) дѣва, мученица, почит. въ Палермо въ Сицилiи и въ Карѳагенѣ, 

10 Iюня. 

Олиѵеръ (Олиѵерiй, Ливерiй, Либерiй), монахъ въ Санта-Марiя-ди-

Портонуово въ Анконѣ въ Италiи, преп., † ок. 1050 г., 3 Феѵраля. 

Олвiанъ (или Олвiоносъ, Алвiанъ) еп. анейск., муч. при Максимiан., 4 Мая. 

Олвiанъ или Олвiаносъ преп., 25 Мая. 

Олвiанъ (Ольвiанъ) Кѵпрскiй, преп., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Олвiя мученица, 6 Ноября. 

Олда или Олдама, пророчица при Iосiи, 10 Апр. и въ нед. свв. праотецъ. 

Олегъ, въ крещ. Леонтiй, въ иночествѣ Василiй, св. благ. князь брянск., пр., † 

1307 (или 1285) г., 20 Сент. 

Олѵмпанъ или Олѵмпъ (Олѵмпасъ), ап. изъ 70, † 67 г., 4 Янв. и 10 Ноябр. 

Олѵмпiада (Вербецкая), игуменья Козельщинскаго монастыря, 

преподобномуч., полтавская, † 1938 г., 20 Мая. 
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Олѵмпiада (Цзинь), кит. муч., ок. 1838/1839 г. – 10 Iюн. 1900 г., мать муч. Ольги 

Цзинь, 10 Iюня. 

Олѵмпiада, дiаконисса цареградская 5 вѣка († 409 г.), святая, 25 Iюля. 

Олѵмпiада (Стригалева) Арзамасская, въ мiрѣ Ольга, въ иночествѣ Олѵмпiада, 

игуменья, схимонахиня, преп., 29 Iюн. 1771 г. – 6 Аѵг. 1828 г., 6 Аѵг., 7 Аѵг., 2 Сент. 

Олѵмпiадъ и Максимъ мучч. при Декiи въ Кордулѣ въ Персiи, 15 Апр. 

Олѵмпiадъ, имп. римскiй консулъ и магистратъ, муч. въ Амелiи въ Италiи при 

Дiокл., † 303 г., 1 Дек. 

Олѵмпiй муч. съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Янв. 

Олѵмпiй еп. и испов. во Ѳракiи въ 4 вѣкѣ, 12 Iюня. 

Олѵмпiй, сынъ его Ѳеодулъ, жена его Екзуперiя и Сѵмфронiй рабъ, мучч. отъ 

огня при Валерiанѣ, † 257 г., 26 Iюля. 

Олѵмпiй персянинъ, муч. кордувск. ок. 251 г., съ Полѵхронiемъ, 30 Iюля. 

Олѵмпiй трибунъ, муч. съ Стефаномъ, папою римскимъ, 2 Аѵгуста. 

Олѵмпiя Лесбосская, игуменья, и съ нею инок. Еѵфросѵнiя, преподобномучч., 

† 1235 г., 11 Мая, 9 Апр. 

Олѵмпiодора муч., сконч. въ огнѣ, 31 Дек. 

Олканъ (Волканъ), еп. Деркана въ Ирландiи, свят., † ок. 480 г., 20 Феѵр. 

Оллiй и Стефанъ дiаконъ мучч. константинопольск., 27 Аѵг. 

Ольга (Еѵдокимова), мученица, 11 Iюл. 1896 г. – 28 Янв. 1938 г., 28 Янв. 

Ольга (Кошелева), мученица, 2 Iюл. 1874 г. – 21 Феѵр. 1939 г., 21 Феѵр. 

Ольга (Жильцова), послуш., преподобномуч., 1887 г. – 1 Мар. 1938 г., 1 Марта. 

Ольга (А), кит. муч., ок. 1825 г. – 10 Iюн. 1900 г., мать мучч. Сергiя Шуанъ и 

Агаѳiи Хэ, бабушка мучч. Аѳанасiя Юй, Марiи, Паѵла, Еѵгенiя и Кѵра Шуанъ, 10 

Iюн. 

Ольга (Цзинь), кит. муч., ок. 1881 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь муч. Олѵмпiады 

Цзинь, 10 Iюня. 

Ольга (Пань), кит. муч., ок. 1890 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Сампсона и 

Анны Пань, сестра муч. Еѵдокима Пань, 10 Iюня. 

Ольга (Куй), кит. муч., ок. 1888/1889 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Климента 

Куй Линъ и Варвары Чжунь, внука муч. Iи Вэнь, сестра мучч. Марiи, Iи и Ирины Куй, 

11 Iюня. 

Ольга (Романова), великая княжна, страстотерпица, 3 Нояб. 1895 г. – 4 Iюля. 

1918 г., 4 Iюля. 

Ольга (Хельга), въ крещ. Елена, св. благовѣрн. вел. княгиня россiйская, 

блажен., равноап., † 969 г., 11 Iюля. 

Ольга (Масленникова), мученица, 10 Iюл. 1874 г. – 1941 г., 10 Ноября. 

Ольфа (см. Ульфiя) отшельница близъ Амьена во Францiи, уч. св. Домицiя 

амьенск., преп. 8 вѣка, 31 Января. 

Омврiй (Олимврiй) муч. съ Зотикомъ 4 вѣка, 31 Дек., 30 Декабря. 
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Омеръ (см. Аѵдомаръ) Теруаннскiй, монахъ въ Люксiоѣ, еп. Теруана, чудотв., 

свят., ок. 595 г. – 670 г., 9 Сент. 

Омиръ, онъ же Туномъ, Iерусалимскiй, муч. отъ магометанъ, † 1579 г., 18 

Апрѣля и 19 Апрѣля. 

Оненна, дѣва бретанская, отшельница треорантекская, преп. 7 вѣка, 30 Апр. 

Онестiй (Онестъ), миссiонеръ изъ Галлiи, муч. въ столицѣ Наварры Памплонѣ, 

† 270 г., 16 Феѵраля. 

Онисимъ, ап. отъ 70, еп. ефесск., священном., † 109 г., 4 Янв., 15 Феѵ. и 22 Нояб. 

Онисимъ Постникъ, 13 Феѵр. 

Онисимъ (Пылаевъ), въ мiрѣ Михаилъ, еп. тульскiй, священномуч., 5 Сент. 

1876 г. – 14 Феѵр. 1937 или 1938 г., 14 Феѵр. 

Онисимъ вратарь, преп. 14 вѣка, ученикъ пр. Сергiя радонежскаго, 15 Феѵр. 

Онисимъ, рабъ, убежавшiй отъ своего господина Филимона; былъ обращенъ св. 

Паѵломъ въ Римѣ и сталъ поводомъ для письма ап. къ Филимону, святый, † ок. 90 г., 

16 Феѵраля. 

Онисимъ еп. Неап., 17 Мар. (возможно онъ же который апостолъ) 

Онисимъ муч. при Ликинiи, съ Алфiемъ и др., 10 Мая. 

Онисимъ, еп. Суассона во Францiи, свят., † 361 г., 13 Мая. 

Онисимъ муч. съ Архиппомъ и Филимономъ, 6 Iюля. 

Онисимъ чудотворецъ, пр. магнезiйск. при Дiокл., 14 Iюля, 16 Аѵг. 

Онисимъ Печерскiй, затворникъ, преп. 12-13 вѣка, 21 Iюля, 4 Окт. 

Онисимъ затворникъ, пр. печерск. 13 вѣка, 21 Сент. 

Онисимъ св., еп. (архiеп.) ефесск., 1 Декабря. 

Онисифоръ, ап. отъ 70, еп. коринѳскiй, священномуч., 4 Янв., 7 Сент., 28 Апр. 

и 8 Дек. 

Онисифоръ, Паммегистъ, Памфодитiй, Пафнутiй, Пигонъ, Полемiй, Созоменъ, 

Сотирихъ и Фотiй препп. кѵпрскiе 4 вѣка, 18 Iюля. 

Онисифоръ и Порфѵрiй мучч. при Дiоклит., 9 Ноябр. 

Онисифоръ пр., исп. и затворникъ печесрк., † 1148 г., 9 Ноябр. и 21 Сент. 

Онисифоръ пр., 2 Декабря. 

Онисiй муч. исаѵрiйск. съ Конономъ 2 вѣка, 5 Марта. 

Онiонъ (Етонiонъ) муч. съ Тибуртиномъ и др. (кои Валерiанъ, Дiонѵсiй, 

Феликсъ, Еѵтицiанъ, Гагiй, Мелцiадъ, Стефанъ, Урванъ, Лукiй, Маморiй, Состиръ, 

Нимидъ, Ладикъ, Iулiанъ, Полѵкарпъ, Магнъ и Силванъ) въ Александр., 9 Аѵгуста. 

Онуфрiй Габровскiй, Хиландарскiй, Аѳонскiй, въ мiрѣ Матѳей, въ иночествѣ 

Манассiя, схимонахъ, пр. муч. въ Хiосѣ отъ магометанъ въ 1818 г., 4 Янв. 

Онуфрiй пр., пустынникъ, уч. Зосимы соловецкаго, 17 Апр. 

Онуфрiй (Гагалюкъ), въ мiрѣ Антонiй, архiеп. курскiй и обоянскiй, 

священномуч., 2 Апр. 1889 г. – 19 Мая 1938 г., 19 Мая. 

Онуфрiй Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 
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Онуфрiй Вел., пустынникъ егѵпетск. 4 вѣка, 12 Iюня и въ Суб. сырн. 

Онуфрiй Перцовскiй, пр. вологодск., съ Аѵксентiемъ, † 1521 г., 12 Iюня. 

Онуфрiй Псковскiй (Изборскiй), пр. мальск., † 1592 (скорѣе 1492) г., 12 Iюня. 

Онуфрiй Катромскiй, игум., преп. 16 вѣка, 12 Iюня. 

Онуфрiй Романовскiй, Ярославскiй, Христа ради юродивiй, блаж., 12 Iюня. 

Онуфрiй молчаливый, пр. печерск. 12 вѣка, 21 Iюля и 21 Сент. 

Онуфрiй Соловецкiй, пустынникъ, пр. 15 в., 9 Аѵг. и въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Онуфрiй Воронскiй, преп., † 1789 г., 9 Сент. 

Онуфрiй (Мачутадзе) Гареджiйскiй, въ мiрѣ Отаръ, схимонахъ, преп. 18 вѣка, 

29 Сентября. 

Онхо, паломникъ, поэтъ, † въ мон. въ Клонморѣ въ Ирландiи, святый, † ок. 600 

г., 8 Феѵраля. 

Оппортуната Эксмская, Аржантанская, сестра св. Хродеганга сееск., монахиня 

въ Монтрiоѣ во Фр., аббатиса, «истинная мать всѣмъ своимъ монахинямъ», преп., † 

ок. 770 г., 22 Апр. 

Опря (Миклэушъ), Салистiйскiй, муч. съ Виссарiономъ и Софронiемъ, 21 Окт. 

Оптата мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Оптатiанъ (Оптацiанъ), еп. Брешiи въ Италiи, свят., ок. 451 – 505 гг., 14 Iюля. 

Оптатъ или Оккатъ муч. въ Ѳракiи съ Дандою и др., 7 Марта. 

Оптатъ, Луперкiй, Саксесiй, Марцiалъ, Юлiя, Урванъ, Квинтилiанъ, Публiй, 

Фронтъ, Феликсъ, Цецилiанъ, Еѵентiй, Примитивъ, Аподемiй и четыре святыхъ съ 

именемъ Сатурнинъ мучч. въ Сарагоссѣ въ 304 году въ правлениѣ префекта Дацiана, 

16 Апрѣля. 

Оптатъ св. нумидiйскiй, еп. мелевитск. (нынѣ Мила въ Алжирѣ), противникъ 

донатизма, свят., † ок. 444 (или 376, или 387) года, 4 Iюня. 

Оптатъ, еп. Осера во Францiи, свят., † ок. 530 г., 31 Аѵг. 

Оптатъ муч. въ Никомид., съ Еѵсевiемъ и др., 7 Ноябр. 

Оптацiанъ (Оптатiанъ), еп. Брешiи въ Италiи, свят., ок. 451 – 505 гг., 14 Iюля. 

Орамъ (см. Одрiанъ), аббатъ въ Митѣ, еп. Уотерфорда въ Ирландiи, мон. въ 

Айонѣ, свят., преп., † ок. 563 г., 8 Мая, 27 Окт. 

Оранъ (см. Одрiанъ), аббатъ въ Митѣ, еп. Уотерфорда въ Ирландiи, мон. въ 

Айонѣ, свят., преп., † ок. 563 г., 8 Мая, 27 Окт. 

Орбанъ муч., съ Лукiаномъ въ Никомид., 24 Феѵр. 

Орбасъ (Орфасъ, Орфосъ) муч. съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Орбасъ муч. въ Александр. съ Бассомъ и др., 14 Феѵр. (скорѣе онъ же Орозъ) 

Оргонна (см. Адельгунда) Мальбоденская, Мобiожская, сестра пр. Вальтруды, 

аббатиса, преп., 630 – 684 гг., 30 Января. 

Орентiй (Орiенцiй) и Патiентiя (Пацiенцiя) Лоретскiе, супруги, мучч. 

уэскинскiе на сѣверѣ Аргона, † ок. 240 г., 1 Мая. 

Орентiй (Орiенцiй), отшельникъ въ Лаѵандской долинѣ близъ Тарба во Фр., еп. 

Оша, преп., свят., † 439 г., 1 Мая. 
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Орентiй, Фарнакiй и др. (Еросъ, Фирмъ, Фирминъ, Кѵрiакъ и Лонгинъ) мучч. 

братья при Дiокл., 24 Iюня. 

Орентiй, пр. синайск. 6 вѣка, 4 Iюня. 

Ореозилла (Ореозила) дѣва изъ Ревмы, мученица, † ок. 250 г., 26 Iюля. 

Орестъ муч. съ Трѵфономъ и др. въ Александр., 3 Iюля. 

Орестъ, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Орестъ и Ригинъ Кѵпрскiе, мучч., 20 Аѵгуста. 

Орестъ, врачъ тiанск., муч. при Дiокл. (304), 10 Ноябр., 9 Iюня. 

Орестъ, муч. севастiйск., съ Еѵстратiемъ и др. при Ликинiи, 13 Декабр. 

Орестъ пр. аламанскiй съ Ираклiемъ и др., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Ориклъ (Одальрикъ, Ульрихъ) муч. африканскiй близъ Карѳагена отъ Вандалъ, 

† ок. 430 г., 16 Нояб. и 18 Нояб. 

Орiенцiй (Орентiй) и Патiентiя (Пацiенцiя) Лоретскiе, супруги, мучч. 

уэскинскiе на сѣверѣ Аргона, † ок. 240 г., 1 Мая. 

Орiенцiй (Орентiй), отшельникъ въ Лаѵандской долинѣ близъ Тарба во Фр., еп. 

Оша, преп., свят., † 439 г., 1 Мая. 

Орiозъ муч. съ Сереномъ и др. 202 г. въ Александр., 28 Iюня. 

Орiонъ, Геласiй, Дула, Андрей препп. синайскiе 4 в., 14 Янв 

Орiонъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Орiонъ (Оридiонъ) муч., съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Орiонъ муч., съ Аполлономъ и др. въ Александр., 10 Феѵр. 

Орiонъ дiаконъ, муч. съ Зономъ еп. и др. въ Александр., 12 Марта. 

Орiонъ и др. Орiонъ мучч. съ Сереномъ и др. 202 г. въ Александр., 28 Iюн. 

Орiонъ муч. съ другими въ Месопотам., 1 Iюля. 

Орiонъ (Ароносъ), муч. кампанiйск. съ Лукiею, 6 Iюля. 

Орiонъ, Емилiй и Агнатъ мучч. въ Александр., 16 Аѵгуста, 17 Аѵгуста. 

Орiонъ муч. въ Александрiи, 19 Аѵг. (возможно онъ же 16 Аѵг.) 

Орiонъ, муч. съ Филиппомъ, еп. ираклiйскимъ, въ 304 г., 20 Аѵг. 

Орiонъ изъ 38 мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг. и 23 Аѵг. 

Орiонъ, муч., съ Немезомъ и др. въ Александр., 10 Сент. 

Орiонъ муч., сконч. зарытый живой въ землю, 10 Ноябр. 

Орiонъ муч. въ Гераклеѣ во Ѳракiи, съ Вассомъ и др., 20 Ноябр. 

Ормондъ (Армандъ), монахъ въ Сен-Мерѣ во Францiи, аббатъ, пр. 6 в., 23 Янв. 

Орозей муч. съ Аммономъ и др. въ Александр., 8 Сент. 

Орозiй преп., 14 Мая. 

Орозiя (см. Еѵросiя), мученица отъ магометанъ на терр. совр. Арагона въ 11 

вѣкѣ, 25 Iюня. 

Орозъ или Оръ, муч. въ Александр. съ Бассомъ и др., 14 Феѵр. (скорѣе онъ же 

Орбасъ) 

Орозъ муч. съ Немезомъ и др. въ Александр., 10 Сент. 
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Оронтiй, Викентiй и Викторъ, проповѣдники, мучч., † въ 305 г. въ Пуигсердѣ 

близъ Барселоны, 22 Янв. 

Оронтiй (Аронтiй), Гоноратъ, Фортунатъ и Савинiанъ мучч. въ Потенца въ 

Базиликатѣ, изъ 12 «мученикъ Юга», † ок. 303 г., 27 Аѵг. 

Оронтъ муч. съ Равравою и др. въ Еѳiопiи, 3 Сент. 

Оропинъ или Оропикъ муч. съ Немезомъ и др. въ Александр., 10 Сент. 

Оропсисъ (Оропсъ) муч., съ Иринеемъ и др., 22 Аѵг. 

Орора (Крора) и Браданъ, святые острова Мэнъ, 20 Октября. 

Оросiя (см. Еѵросiя), мученица отъ магометанъ на терр. совр. Арагона въ 11 

вѣкѣ, 25 Iюня. 

Орсисiй (Порсисiй) или Ортисiй Тавеннисiйскiй, уч. Пахомiя Вел., † послѣ 368 

г., 15 Iюля и въ Суб. сырн. 

Ортензъ (Гортензъ) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Орфасъ (Орбасъ, Орфосъ) муч. съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Оръ (т. е. свѣтъ), сынъ Халева, въ нед. свв. праотецъ. 

Оръ, Апсей и Дiодора, мать ихъ, мучч. при Дiокл., 23 Iюня. 

Оръ пресв., муч. при Дiоклит., 2 Аѵг. 

Оръ, пустынникъ, пр. ѳиваидск., † ок. 390 г., 7 Аѵг. и Субб. сырн. 

Оръ (Еросъ), изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Оръ муч. съ Иринеемъ и Оропсомъ, 22 Аѵг. 

Оръ пр., монахъ сѵнадск., 28 Нояб. 

Осанна (Османна), монахиня въ Жуарѣ во Францiи, преп., † ок. 700 г., 18 Iюня. 

Осбурга, 1-й аббатиса въ Ковентри въ Англiи, преп., † 1018 г., 30 Марта. 

Освальдъ, племянникъ св. Одо Добр., монахъ въ Флiори, еп. Вустера, основ. 

монн. въ Рамси и Вустерѣ, архiеп. Йорка, свят., преп., † въ 992 г. на коленяхъ послѣ 

омовенiя ногъ двенадцати беднякамъ, какъ это было въ его повседневной практикѣ, 

29 Феѵраля и 28 Феѵраля. 

Освальдъ, преемн. св. Короля Эдвина, св. благовѣрный король Нортумбрiи, 

мученикъ, † 642 г., 5 Аѵгуста, 21 Iюня. 

Осви Нортумбрiйскiй, король Берницiи, святый, † 670 г., 15 Феѵраля. 

Освинъ Дейрскiй, Нортумбрiйскiй, преемн. св. короля Освальда, король Дейры, 

страстотерпецъ, мученикъ, † въ Гиллингѣ въ Йоркширѣ въ 651 г., 20 Аѵг., 11 Марта. 

Осенiй (Арсенiй, Еѵсевiй), рабъ св. Сисинiя, муч. при Дiоклит., 13 Апр. 

Осѵта (она же Осѵѳа, Осгѵта, Осгѵѳа, Отита, Оѳиѳа, Сѵта, Сѵѳа) Чичская, 

принцесса Хвикке, королева Эссекса, основ. мон. въ нынѣшнемъ Сейнт-Осайтѣ въ 

Эссексѣ, мученица, † 700 г., 7 Октября. 

Осiя (т. е. спасенiе), еп. кордувiйск. (кордовск.), святит., членъ 1 никейскаго 

собора, испов. при Констанц., † 359 г., 27 Аѵг. 

Осiя пророкъ изъ колѣна Иссахарова, 17 Окт. и въ недѣлю свв. праотецъ. 

Осiя св., испов. въ Асмануѣ въ Еѳiопiи, † ок. 500 г., 18 Нояб. 

Осiя муч. съ Амвросiемъ, 16 Дек. 
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Оскiанья (Оксiанья) муч. 2 в., 19 Нояб. 

Осмаилъ (см. Исмаилъ) Миневiйскiй, принцъ Корнуая, епископъ, свят. 6 вѣка, 

16 Iюля. 

Османна (Осанна), монахиня въ Жуарѣ во Францiи, преп., † ок. 700 г., 18 Iюня. 

Османна (Аргарiага) Ирландская, дѣва, пустынница близъ Брiйо въ Бретани, 

преп., † ок. 650 г., 9 Сент. 

Осорiй, преп., «святый графъ», основатель монастыря гдѣ нынѣ городъ 

Лорензана, † въ концѣ 10 вѣка, 30 Аѵгуста. 

Оссенъ (Ойсейнъ) Клонморскiй, Лаутскiй, аббатъ Клуан-мор-фернарды, пр. 6 

вѣка, 1 Января. 

Остеллъ (см. Аѵстоллъ) Корнуоллскiй, монахъ, преп., † 6 в., 28 Iюня. 

Остiанъ родственникъ св. короля Сигизмунда, пресв., еѵангелизаторъ епп. 

Вивье и Пуй, чудотв., отшельникъ близъ Вивье во Францiи, преп. 6 вѣка, 30 Iюня. 

Остратъ (Сѵстратъ, Состратъ, Сустратъ), Спиръ, Еѵаклiй и др. мучч. въ Сирмiи, 

8 Iюля. 

Остриллъ (см. Аѵстрегисилъ) Буржскiй, монахъ въ Сен-Низье въ Лѵонѣ, 

аббатъ, еп. Буржа, свят., 551 – 624 гг., 20 Мая. 

Острѵхiй, муч. мелитинск. при Дiоклит., съ Iерономъ, 7 Нояб. 

Отаръ, преподобномуч. гареджiйскiй съ Геронтiемъ и др., 12 Аѵг. 

Отаръ (Мачутадзе) Гареджiйскiй, въ мон. Онуфрiй, схимонахъ, преп. 18 вѣка, 

29 Сентября. 

Отгеръ (Отегеръ, Одгеръ) Утрехствкiй, дiаконъ, преподобномуч. въ Синт-

Одилiенбергѣ съ Виро и Отгеромъ, † ок. 746 г., 8 Мая. 

Отеранъ (см. Одрiанъ), аббатъ въ Митѣ, еп. Уотерфорда въ Ирландiи, мон. въ 

Айонѣ, свят., преп., † ок. 563 г., 8 Мая, 27 Окт. 

Отилiя (см. Оттилiя) Эльзасская, слѣпая, пришла въ монаст. въ 12 лѣтъ, гдѣ 

прозрѣла, основ. мон. въ Хоэнбургѣ (нынѣ Сент-Одиль), въ Эльзасѣ, и въ 

Нидермюнстерѣ, аббатиса, преп., † ок. 720 г., 13 Декабря. 

Отита (см. Осѵта) Чичская, принцесса Хвикке, королева Эссекса, основ. мон. 

въ нынѣшнемъ Сейнт-Осайтѣ въ Эссексѣ, мученица, † 700 г., 7 Октября. 

Отмаръ (Оѳмаръ, Аудемаръ, Аѵдемаръ, Аудомаръ, Аѵдомаръ) Швейцарскiй, 

аббатъ въ Санкт-Галленѣ, преподобноисповѣдникъ, † 759 г., 16 Нояб. 

Отрiй, еп. Мелитины арм., съ пр. Акакiемъ, еп. мелитинск., 17 Апр. 

Оттеранъ (см. Одрiанъ), аббатъ въ Митѣ, еп. Уотерфорда въ Ирландiи, мон. въ 

Айонѣ, свят., преп., † ок. 563 г., 8 Мая, 27 Окт. 

Оттилiя (Одилiя, Адилiя, Отилiя, Оѳилiя) Эльзасская, слѣпая, пришла въ 

монаст. въ 12 лѣтъ, гдѣ прозрѣла, основ. мон. въ Хоэнбургѣ (нынѣ Сент-Одиль), въ 

Эльзасѣ, и въ Нидермюнстерѣ, аббатиса, преп., † ок. 720 г., 13 Декабря. 

Оуэнъ (Уэнъ, Алдвинъ, Аудеонъ, Аѵдеонъ, Аудоенъ, Аѵдоенъ, Аудоинъ, 

Аѵдоинъ, Дадо, Дадонъ, Оѵенъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ 

шалонскаго собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 
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Оффа, король Эссекса, монахъ въ Римѣ, преподобный, † 709 г., 15 Дек. 

Оффранъ (св. Вольфрамъ), архiеп. Санса, просвѣтитель Фризовъ, архiеп., 

святитель, † въ Фонтенелѣ въ 703 г., 20 Марта. 

Оуфлай (см. Вульфилаихъ) Трирскiй, столпникъ, iеродiаконъ, игуменъ, пр., † 

ок. 594 г., 21 Окт., 17 Нояб. 

Оуфранъ (св. Вольфрамъ), архiеп. Санса, просвѣтитель Фризовъ, архiеп., 

святитель, † въ Фонтенелѣ въ 703 г., 20 Марта. 

Ояндъ (см. Еѵгендъ) Кондатскiй пр., 450 (449) – 514 (510) гг., принялъ монаш. 

въ 7 лѣтъ, аббатъ своего дома (нынѣ Сент-Уайенъ), 1 Янв. 

Оянъ (см. Еѵгендъ) Кондатскiй пр., 450 (449) – 514 (510) гг., принялъ монаш. 

въ 7 лѣтъ, аббатъ своего дома (нынѣ Сент-Уайенъ), 1 Янв. 

Оѳилiя (см. Оттилiя) Эльзасская, слѣпая, пришла въ монаст. въ 12 лѣтъ, гдѣ 

прозрѣла, основ. мон. въ Хоэнбургѣ (нынѣ Сент-Одиль), въ Эльзасѣ, и въ 

Нидермюнстерѣ, аббатиса, преп., † ок. 720 г., 13 Декабря. 

Оѳиѳа (см. Осѵта) Чичская, принцесса Хвикке, королева Эссекса, основ. мон. 

въ нынѣшнемъ Сейнт-Осайтѣ въ Эссексѣ, мученица, † 700 г., 7 Октября. 

Оѳмаръ (см. Отмаръ) Швейцарскiй, аббатъ въ Санкт-Галленѣ, 

преподобноисповѣдникъ, † 759 г., 16 Нояб. 

 

Пабiали, святый въ Партипаллаѣ въ Валлисѣ въ 5 илiи 6 вѣкѣ, 1 Нояб. 

Пабо Шотландскiй, воинъ, основ. мон. въ нынѣшнемъ Лланбабо въ Англси въ 

Валлисѣ, преп., † ок. 510 г., 9 Нояб. 

Паѵелъ (т. е. малый), ап. изъ 12, первоверховный, † 67 г., 29 и 30 Iюня. 

Паѵелъ (Фелицынъ или Фелицинъ), iерей, священномуч., 1894 г. – 4 Янв. 1941 

г., 4 Января.Паѵелъ (Фелицынъ или Фелицинъ), iерей, священномуч., 1894 г. – 4 Янв. 

1941 г., 4 Января. 

Паѵелъ (Никольскiй), iерей, священномуч., 8 Сен. 1896 г. – 9 Ян. 1943 г., 9 Ян. 

Паѵелъ, пр. комельск. (вологодск., обнорск., нуромск.), ученикъ пр. Сергiя 

радонежскаго, † 1429 г., 10 Янв. 

Паѵелъ настоятель, пр., изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ ок. 304 (312) года, 

14 Января. 

Паѵелъ, пр. ѳиваидск. (ѳивейск.), «первый христiанскiй монахъ», † ок. 342 (341) 

г., 15 Янв. 

Паѵелъ и Сила мучч., 15 Янв. 

Паѵелъ (Успенскiй), iерей, священном., 21 Янв. 1874 г. – 17 Ян. 1938 г., 17 Ян. 

Паѵелъ, изъ числа 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Паѵелъ, Геронтiй, Iануарiй, Сатурнинъ, Суксесъ (Сакессiй, Сукцессъ), Iулiй, 

Катусъ (Катiй), Пiя и Германа, мучч. африканскiе, нумидiйскiе въ 3 вѣкѣ, 19 Января. 

Паѵелъ (Добромысловъ), протоiерей, священномуч., 17 Iюл. (или Iюн.) 1877 г. 

– 27 (или 20) Янв. 1940 г., 20 Янв. 

Паѵелъ, Паѵсирiй и Ѳеодотiонъ и др. мучч. егѵпетскiе, † ок. 303 г., 24 Янв. 
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Паѵелъ св., еп. миласскiй, съ Ксенiею, 24 Янв. 

Паѵелъ муч. съ Артемiемъ и др. въ Лавдакiи, 26 Января. 

Паѵелъ (Пулъ или Бавлъ) преп., 27 Янв. 

Паѵелъ Реймсскiй, отшельникъ близъ Арля, еп. Труа-Шато въ Дофине, † ок. 

405 г., 1 Феѵраля. 

Паѵелъ и Сѵмеонъ мучч. отъ меча, 3 Феѵр. 

Паѵелъ Сѵрiанинъ, муч. при Дiоклит., 3 Феѵр. 

Паѵелъ муч. съ Еси и Ѳеклою, 3 Феѵр. 

Паѵелъ, Лукiй и Кѵрiакъ мучч. въ Римѣ, 8 Феѵр. 

Паѵелъ придворный, отшельникъ близъ Трира, монахъ въ Толаѣ въ Германiи, 

еп. Вердена во Францiи, свят., † ок. 649 г., 8 Феѵр. 

Паѵелъ съ Дiонѵсiемъ мучч. въ Александрiи, 8 Феѵр., 9 Феѵр., 30 Окт. 

Паѵелъ муч., сконч. отъ меча, 10 Феѵр. 

Паѵелъ (Соколовъ), псаломщ., муч., 3 Мар. 1892 г. – 13 Феѵр. 1938 г., 13 Феѵр. 

Паѵелъ муч., съ Бассомъ и др. въ Александрiи, 14 Феѵр. 

Паѵелъ (Дерновъ), протоiерей, священномуч., 12 Янв. 1879 г. – 14 (или 13) 

Феѵр. 1918 г., 14 Феѵр. 

Паѵелъ (Козловъ), въ мiрѣ Петръ, iеромон., преподобномуч., 24 Iюн. 1879 г. – 

15 Феѵр. 1938 г., 15 Феѵр. 

Паѵелъ, муч. палестинск., съ Памфиломъ пресв. въ 309 г., 16 Феѵр. 

Паѵелъ (Смѵрновъ), протоiерей, священномуч., 6 Дек. 1877 г. – 16 Феѵр. 1938 

г., 16 Феѵраля. 

Паѵелъ (Косминковъ), протоiер., священном., 1875 г. – 17 Феѵ. 1938 г., 17 Феѵ. 

Паѵелъ, Лукiй и Дамасъ, мучч. въ Африкѣ, 18 Феѵр. 

Паѵелъ (Широкогоровъ), дiак., священномуч., 1878 г. – 21 Феѵ. 1938 г., 21 

Феѵр. 

Паѵелъ (Кушниковъ), iерей, священномуч., 16 Дек. 1880 г. – 23 Феѵр. 1918 г., 

23 Феѵраля. 

Паѵелъ, Ираклiй, Секундилла и Iануарiя, мучч. въ Порто-Романо въ устьѣ рѣки 

Тибръ въ Италiи при Дiокл., † ок. 305 г., 2 Марта. 

Паѵелъ и Iулiанiя, сестра его, мучч. въ Птолемаидѣ исаѵр. и съ ними воины 

Кодратъ, Акакiй и Стратоникъ, ок. 273 года, 4 Марта и 17 Аѵгуста. 

Паѵелъ св. съ Хiонiею, 5 Марта. 

Паѵелъ пр., еп. прусiадск., испов. при иконоборцахъ, † ок. 850 г., 7 Мар., 8 Мар. 

Паѵелъ, муч. коринѳск. при Декiи ок. 251 г., съ Кодратомъ и др., 10 Мар. 

Паѵелъ (Стожковъ), Таганрогскiй, праведный, 8 Нояб. 1792 г. – 10 Мар. 1879 

г., 10 Мар., 22 Мая, 7 Iюня. 

Паѵелъ муч., съ Петронiемъ еп. и др. въ Азiи, 12 Марта. 

Паѵелъ Аѵрелiанъ, принцъ, уч. свв. Давида валлiйск., Самсона йоркск., Гильды 

Премудр. и Иллтѵда, основ. монн. въ Порсполѣ и Уэсанѣ, еп. Сен-Поль-де-Леона во 

Францiи, свят., † 572 г., 12 Марта. 
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Паѵелъ св., съ Емилiаномъ и Дiонѵсiемъ, 16 Марта. 

Паѵелъ, пр. муч., сожженный за иконопочитанiе, 17 Мар. 

Паѵелъ преподобномуч. критскiй, † 767 г., 17 Мар. (скорѣе онъ же выше) 

Паѵелъ, Кѵриллъ, Еѵгенiй, Серапiонъ и др. мучч., 20 Мар. 

Паѵелъ Римскiй, епископ-миссiонеръ въ Нарбоннѣ во Францiи, свят., † ок. 290 

(или 250) г., 22 Марта. 

Паѵелъ, Iулiанъ, Iулiй и Савинъ мучч. въ Кесарiи, 23 Мар. 

Паѵелъ пр., еп. коринѳск. 9 вѣка, 27 Мар. 

Паѵелъ (Войнарскiй), протоiер., священном., 1867 г. – 29 Мар. 1919 г., 29 Мар. 

Паѵелъ (Кѵрьянъ), крестьянинъ, мученикъ, † 29 Мар. 1919 г., 29 Марта. 

Паѵелъ муч., русск. невольникъ, постр. въ 1683 году отъ магометанъ, 3 Апр. 

Паѵелъ пр., первый игуменъ Студiйской обители, † 2-я пол. 5 вѣка, 6 Апр. 

Паѵелъ епископъ, священномуч., 11 Апр. 

Паѵелъ муч., 14 Апрѣля, 16 Апрѣля. 

Паѵелъ Кордубскiй, муч. отъ магометанъ съ Илiею, † 856 г., 17 Апрѣля. 

Паѵелъ св., епископъ, 26 Апр. 

Паѵелъ муч. съ Викторомъ и др. въ Егѵптѣ, 27 Апр. 

Паѵелъ (Свѣтозаровъ), протоiер., священномуч., 1866 г. – 27 Ап. 1922 г., 27 Ап. 

Паѵелъ Виленскiй, мученикъ 17 вѣка, 3 Мая. 

Паѵелъ, преподобномуч. русскiй, святогорскiй, † 1821 г., 7 Мая. 

Паѵелъ Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Паѵелъ (Кратировъ), въ мiрѣ Паѵелъ, еп. старобельскiй, священномуч., 6 Мая 

1871 г. – 23 Дек. 1932 г., 14 Мая. 

Паѵелъ пр. ученикъ пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Паѵелъ муч. въ Новидунѣ съ Ираклiемъ и др., 17 Мая. 

Паѵелъ, Ерадiй, Аквилинъ и др. 2, мучч. въ Ньонѣ въ Швейцарiи при Дiокл., † 

303 г., 17 Мая. (скорѣе они же Паѵелъ, Ираклiй и Акѵлинъ въ Новидуѣ 17 Мая) 

Паѵелъ, муч. лампсакiйск. при Декiи, съ Петромъ и др., 18 Мая. 

Паѵелъ (Брянцевъ), iерей, священномуч., 23 Ок. 1889 г. – 30 Ап. 1938 г., 19 Мая. 

Паѵелъ (Поповъ), iерей, священномуч., 13 Янв. 1890 г. – 19 Мая 1938 г., 19 Мая. 

Паѵелъ (Лазаревъ), iерей, священном., 19 Нояб. 1877 г. – 20 Мая 1919 г., 20 

Мая. 

Паѵелъ Пелопоннесскiй, Трипольскiй, схимонахъ, преподобномуч. отъ 

магометанъ, 1790 г. – 22 Мая 1818 г., 22 Мая. 

Паѵелъ муч. съ Крискентомъ и Дiоскоридомъ, † ок. 244 г., 28 Мая. 

Паѵелъ и др. Паѵелъ мучч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Паѵелъ Гареджiйскiй, преподобномуч. съ Шiо и др. въ 17 вѣкѣ, 1 Iюня. 

Паѵелъ пресв., Реѵерiанъ еп. Италiйскiе, просвѣтители Отiона и его окрестн. 

во Фр., священномучч. съ др. при Аѵрелiанѣ, † 272 г., 1 Iюня. 

Паѵелъ пр. муч., постр. въ Пелопонесѣ въ 19 вѣкѣ, 2 Iюня. 
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Паѵелъ отрокъ, муч. вѵзантiйск., съ Лукиллiаномъ при Аѵрелiанѣ, 3 Iюня, 19 

Января. 

Паѵелъ (Соколовъ), iерей, священномуч., 1874 г. – Сент. 1918 г., 7 Iюня. 

Паѵелъ, пр. каiумск., испов. при иконоборцахъ, † 766 г., 8 Iюня. 

Паѵелъ (Ванъ Вэньхэнъ), кит. муч., катехизаторъ, ок. 1864 г. – 10 Iюн. 1900 г., 

сынъ муч. Екатерины Ванъ, мужъ муч. Сарры Ванъ, отецъ мучч. Iоанна и Александра 

Ванъ, 10 Iюня. 

Паѵелъ (Ванъ), кит. муч., ок. 1840 г. – 10 Iюн. 1900 г., 10 Iюня. 

Паѵелъ (Шуанъ или Шо), кит. муч., ок. 1861 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ муч. 

Анны Чанъ, мужъ муч. Акѵлины Шуанъ, отецъ мучч. Iоанна, Макрины и другого 

Iоанна Шуанъ, 10 Iюня. 

Паѵелъ (Шуанъ), кит. муч., ок. 1883 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Сергiя и 

Анны Шуанъ, внукъ муч. Ольги А, братъ мучч. Аѳанасiя Юй, Марiи, Еѵгенiя и Кѵра 

Шуанъ, 10 Iюня. 

Паѵелъ (Дунъ), кит. муч., ок. 1852 г. – 20 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Еѵгенiи Дунъ, 

отецъ мучч. Iулiанiи, Лукiи и Стефана Дунъ, 10 и 11 Iюня. 

Паѵелъ (Санъ), кит. муч., ок. 1840 – 1900 гг., 10 и 11 Iюня. 

Паѵелъ (Ивановъ), iерей, священномуч., 1875 г. – 14 Iюн. 1938 г., 14 Iюня. 

Паѵелъ, муч. цареградскiй, 15 Iюня. (скорѣе онъ же каiумск. 8 Iюня) 

Паѵелъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. (Паѵлою, Фелицiаною (или Фелицiаномъ), 

Ѳомою, Феликсомъ, Мартѵрiемъ, Виталiемъ, Криспиномъ и Емилiемъ) при Декiи 

(290) въ Томахъ, 20 Iюн. 

Паѵелъ (Успенскiй), iерей, священном., 23 Мая 1888 г. – 21 Iюн. 1938 г., 21 Iюн. 

Паѵелъ и Iоаннъ мучч. въ Римѣ, 26 Iюня. 

Паѵелъ врачъ, пр. изъ Коринѳа, 28 Iюня. 

Паѵелъ 1, папа римскiй, исповѣдникъ, свят., † 767 г., 28 Iюня. 

Паѵелъ, Вилонъ, Анѳимъ, Ѳеона, Иронъ мучч. ѳессалоник. 4 вѣка, 2 Iюл. 

Паѵелъ муч. въ Тарсѣ, съ Северомъ и др., 3 Iюля. 

Паѵелъ (Чернышевъ), iерей, священномуч., 29 Дек. 1861 г. – 7 Iюл. (или 24 

Iюн.) 1918 г., 7 Iюля. 

Паѵелъ, Алевтина (Валентина) и Хiонiя (Ѳея) егѵптяне, мучч. кесарiйск. въ 

Палестинѣ, 16 Iюля. 

Паѵелъ и Маммъ, мучч. въ Кесарiи капп., 16 Iюля. 

Паѵелъ муч. съ Секундою и др. въ Доростолѣ, 18 Iюля. 

Паѵелъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳскомъ зал., 20 Iюля. 

Паѵелъ Кордубскiй, дiаконъ монастыря св. Зоила, ученикъ св. Сисенанда, 

священномуч. отъ магометанъ, † 851 г., 20 Iюля. 

Паѵелъ св., епископъ 5 вѣка, 21 Iюля. 

Паѵелъ, въ мiрѣ Прокопiй, пр. ксиропотамск. 9 (10) в., 28 Iюля. 

Паѵелъ (Гордовскiй), iерей, священномуч., 4 Нояб. 1880 г. – 4 Аѵ. 1919 г., 4 Аѵ. 

Паѵелъ (Ягодинскiй), iерей, священном., 8 Дек. 1879 г. – 21 Аѵ. 1937 г., 21 Аѵг. 
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Паѵелъ (Гайдай), iерей, священномуч., 15 Ян. 1876 г. – 23 Аѵг. 1937 г., 23 Аѵг. 

Паѵелъ (Фокинъ), iерей, священномуч., 1883 г. – 27 Аѵг. 1918 г., 27 Аѵг. 

Паѵелъ муч. съ Никеею въ Антiохiи сѵрск., 29 Аѵг. 

Паѵелъ 3, патр. цареградск., святитель, † 694 г., 30 Аѵг. 

Паѵелъ, патр. цареградск., свят., † 784 г., съ Александромъ и Iоанномъ, 30 Аѵг. 

Паѵелъ (Малиновскiй), протоiерей, священномуч., 15 Окт. 1874 г. – 30 (или 25) 

Аѵг. 1937 г., 30 Аѵг. 

Паѵелъ (Елькинъ), мученикъ, 23 Iюн. 1876 г. – 2 Сент. 1937 г., 2 Сент. 

Паѵелъ (Васильевскiй), iерей, священномуч., 22 Iюн. 1881 г. – 4 Сент. 1937 г., 

4 Сентября. 

Паѵелъ, еп. никейск. († до 11 вѣка), съ Петромъ еп., 10 Сент. 

Паѵелъ послушливый, пр. печерск. 13-14 вѣка, 10 Сент. и 28 Аѵг. 

Паѵелъ (Моѵсеевъ), въ мiрѣ Иванъ, архимандритъ, преподобномуч., 16 Феѵр. 

1849 г. – 17 Сент. 1918 г., 17 Сент. 

Паѵелъ послушливый (другой), пр. печерск. 13 в., 21 Сент. 

Паѵелъ (Березинъ), iерей, священномуч., 1866 г. – 24 Сент. 1937 г., 24 Сент. 

Паѵелъ муч. дамасскiй съ Таттою и чадами ихъ Савинанiаномъ, Максимомъ, 

Руфомъ и Еѵгенiемъ, 25 Сент. 

Паѵелъ св. авва и съ нимъ подвизавшихся, 27 Сент. 

Паѵелъ, еп. гортинскiй, святитель критскiй, 1 Окт. 

Паѵелъ и Петръ, дiаконы, мучч. александрiйскiе съ Гаiемъ и др., 3 Окт., 4 Окт. 

Паѵелъ простый (препростый), пр. ѳиваидск., † позже 338 (340) г., 4 Окт., 7 

Мар. и Субб. сырн. 

Паѵелъ (Преображенскиiй), протоiерей, священномуч., 10 Дек. 1882 г. – 8 Окт. 

1937 г., 8 Окт. 

Паѵелъ пр., муч. зографск., съ игуменомъ Ѳомою 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Паѵелъ пр., подвижникъ, 10 Окт. 

Паѵелъ (Швайкъ), iерей, священномуч. холмскiй, 1893 г. – 15 Аѵг. 1943 г., 10 

Окт., 25 Мая, въ нед. по 19 Мая и въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Паѵелъ, пустынникъ глушицкiй, пр. вологодскiй, † послѣ 1422 г., 12 Окт. 

Паѵелъ (Бочаровъ), мученикъ, 1882 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 Окт. 

Паѵелъ, Лонгинъ мучч., 21 Окт. 

Паѵелъ, Стефанъ, Андрей и Петръ мучч., 21 Окт. 

Паѵелъ Борисоглѣблскiй, игум., пр. ростовск., съ Ѳеодоромъ, † въ 15 в. (послѣ 

1409 г.), 22 Окт. 

Паѵелъ еп., 28 Окт. (скорѣе онъ же пр. ѳивейск. 15 Янв.) 

Паѵелъ и др. Паѵелъ Агломазовскiе, крестьяне, † 29 Окт. 1918 г., 29 Окт. 

Паѵелъ (Андреевъ), протоiерей, священномуч., 1880 г. – 3 Нояб. 1937 г., 3 Нояб. 

Паѵелъ (Парфеновъ), мученикъ, † Осенью 1918 г., 31 Окт. 

Паѵелъ (Конюскевичъ), въ мiрѣ Петръ, митр. тобольскiй и сибирскiй, свят., 

1705 г. – 4 Нояб. 1770 г., 4 Нояб. 
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Паѵелъ 1 Исповѣдникъ, патр. (архiеп.) цареградск., † ок. 350 (351) г., 6 Нояб., 

7 Iюня и Субб. сырн. 

Паѵелъ св., блаженный, Христа ради юродивый коринѳск., 6 Нояб. 

Паѵелъ св., еп. антiохiйск., 6 Нояб. 

Паѵелъ (Борисоглѣбскiй), протоiерей, священномуч., 22 Аѵг. 1874 г. – 7 Нояб. 

1937 г., 7 Ноября. 

Паѵелъ (Ансимовъ), протоiерей, священномуч., 24 Аѵг. 1891 г. – 8 Нояб. 1937 

г., 9 Ноября. 

Паѵелъ (Еѵдокимовъ), iерей, священномуч., 17 Аѵг. 1877 г. – 21 Нояб. 1937 г., 

21 Ноября. 

Паѵелъ (Кузовковъ), мученикъ, 15 Iюн. 1875 г. – 25 Нояб. 1937 г., 25 Нояб. 

Паѵелъ муч. съ Андреемъ и Петромъ, 28 Нояб. 

Паѵелъ Вѵзантiйскiй, муч. Маѵрикiемъ и др., 28 Нояб. 

Паѵелъ (Понятскiй), iерей, священномуч., 20 Iюн. 1867 г. – 2 Дек. 1937 г., 2 Дек. 

Паѵелъ муч. съ Исаiею и др. при Дiоклит. въ Абусирѣ, 4 Дек. 

Паѵелъ повинникъ (послушливый), инокъ цареградск., 7 Дек. 

Паѵелъ св., 8 Дек. 

Паѵелъ муч. въ Антiохiи, съ Секундою и др., 11 Дек. 

Паѵелъ еп. эмеритскiй (меридскiй), свят., † 560 г., 11 Дек. 

Паѵелъ, пр. латрск., † 955 г., 15 Дек. 

Паѵелъ (Фаворитовъ), iерей, священномуч., 1883 г. – 16 Дек. 1937 г., 16 Дек. 

Паѵелъ муч. въ Никомид., съ Дарiемъ и др., 19 Дек. 

Паѵелъ, еп. неокесарiйск. 4 в., исповѣдникъ, преп., 23 Дек. 

Паѵелъ муч., 24 Дек. 

Паѵелъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Триполи въ Африкѣ, 24 Дек. 

Паѵелъ (Аношкинъ), iерей, священном., 5 Феѵ. 1891 г. – 29 Дек. 1918 г., 29 Дек. 

Паѵелъ (Любимовъ), дiаконъ, священномуч., 1870 г. – Мартъ 1930 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Паѵелъ, еп. монемвасiйскiй, преп. лаконiйскiй, во 2-ю нед. Вел. Поста. 

Паѵелъ, еп. Мериды, свят., † ок. 550 г., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Паѵинъ (Падуинъ), монахъ въ мон. св. Винцента въ Ле-Манѣ, 1-й аббатъ въ 

Сен-Мари близъ Ле-Мана, † ок. 703 г., 15 Нояб. 

Паѵла дѣва, святая, 3 Января. 

Паѵла (старшая) Римская, Вдова, аббатиса, пр. виѳлеемская, † 404 г., 26 Янв., 

28 Аѵг. 

Паѵла дѣва, пр. палестинская, съ Еннаѳою муч. при Максимiанѣ, 10 Феѵр. 

Паѵла мученица въ Никомидiи при Дiоклит., съ Еѵѳерiемъ, 22 Феѵр. 

Паѵла дѣвица, муч. вѵзантiйская при Аѵрелiанѣ, съ Лукиллiаномъ, 3 Iюня, 19 

Января. 

Паѵла мученица, спасенная Маркомъ ѳраческимъ, 4 Iюня. 

Паѵла и Кѵрiакъ, мучч. отъ камней въ Малагѣ въ 305 году при Дiокл., 18 Iюня. 
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Паѵла мученица въ Томахъ, съ Паѵломъ, Кѵрiономъ и др., 20 Iюня. 

Паѵла Карѳагенская, муч., спутница Агрѵппины Римляныни, 23 Iюн., 10 Аѵг. 

Паѵла мученица съ Савиномъ и др. въ Дамаскѣ, 20 Iюля. 

Паѵла (младшая), пр. виѳлеемская, внука Паѵлы старшей, 28 Сент. 

Паѵлиллъ отрокъ, братъ мучч. Пасхазiя и Еѵтѵхiана, муч. отъ Гейзериха (отъ 

арiанъ) съ Пробомъ и др., † 437 г., 13 Нояб., 15 Нояб., 8 Дек. 

Паѵлиллъ (Паѵлилъ) муч. въ Никомидiи, съ Кѵрiакомъ и др., 19 Дек.  

Паѵлина мученица въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Паѵлина, и родители ея Артемiй и Кандида, мучч. римскiе, † 302 г., 6 Iюня. 

Паѵлина, муч. въ Римѣ съ Еѵсевiемъ и др. при Валерiанѣ, 2 Дек. 

Паѵлина муч. римская съ Донатою и др., 31 Дек. 

Паѵлинъ милостивый, еп. ноланск., † ок. 431 г., 23 Янв. (и 22 Iюня). 

Паѵлинъ, еп. Брешiи въ Италiи, свят., † ок. 545 г., 29 Апр. 

Паѵлинъ мученикъ, чьи мощи въ Кiольнѣ, 4 Мая. 

Паѵлинъ, еп. Сенигаллiи въ Италiи, свят., † 826 г., 4 Мая. 

Паѵлинъ, муч. аѳин., съ Ираклiемъ и Венедимомъ, 18 Мая и по Пр. вт. 13 Мая. 

Паѵлинъ, Фелициссимъ и Ираклiй мучч. при Дiокл. въ Тоди въ Умбрiи въ 

Италiи, † 303 г., 26 Мая. 

Паѵлинъ и Исѵхъ свв., 31 Мая. 

Паѵлинъ, юристъ, отшельникъ, еп. Нолы въ Италiи, преп., свят., ок. 354 г. – 22 

Iюн. 431 г., 22 Iюня. 

Паѵлинъ Антiохiйскiй, 1-й еп. Лукки въ Тосканѣ въ Италiи, священномуч. съ 

дружиною своею, † въ 67 г., 12 Iюля. 

Паѵлинъ Гасконьскiй, еп. Трира, свят., исповѣдникъ, † 358 г., 31 Аѵг. 

Паѵлинъ, монахъ въ мон. св. Андрея въ Римѣ, миссiонеръ въ Англо-Саксамъ, 

еѵангелизаторъ въ Кентѣ, 1-й еп. Йорка, 1-й миссiонеръ въ Нортумбрiи, еп. 

Рочестера, свят., † 10 Окт. 644 г., 10 Окт. 

Паѵлинъ Англiйскiй, паломникъ, еп. Капуи въ Италiи, свят., † 843 г., 10 Окт. 

Паѵлинъ (Крошечкинъ), въ мiрѣ Петръ, архiеп. могилевскiй, священномуч., 19 

(или 9) Дек. 1879 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 Окт. 

Паѵлинъ и Аѵгустинъ монн., основавш. монаст. въ Террачинѣ, препп. 6 вѣка, 5 

Ноября. 

Паѵлинъ (Старополевъ), протоiерей, священномуч., 31 Янв. 1865 г. – 7 Нояб. 

1937 г., 7 Ноября. 

Паѵлинъ (Полинъ, Пеѵлинъ, Паѵленъ), аббатъ въ Валлисѣ, основ. мон. въ 

Уитлендѣ, учитель свв. Давида валлiйск. и Тейло, преп., † ок. 505 г., 23 Нояб. 

Паѵлинъ муч., съ Зотикомъ и др., въ 4 вѣкѣ, 31 и 30 Декабр. 

Паѵлiй св. таменск. съ Абуромомъ и др., 2 Iюля. 

Паѵсирiй муч. съ Паѵломъ и др., 24 Янв. 

Паѵсикакiй или Паѵсакiй пр., еп. сѵнадск., † въ 7 вѣкѣ (606 г.), 13 Мая. 
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Паѵсилипъ (Паѵсолипiй) муч. съ Ѳеодоромъ отъ меча при Адрiанѣ (117–138 

г.), 8 Апр., 15 Апр. 

Пагата мученица въ Никомид., съ Пруденцiемъ и др., 29 Апр. 

Пагатъ (Епагатъ) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюн.  

Падарнъ (см. Патернъ), основ. мон. Лланбадарн-Форъ близъ Аберистуита въ 

Валлисѣ, проповѣдникъ, преп., † 565 г., 15 Апрѣля. 

Падуинъ (Паѵинъ), монахъ въ мон. св. Винцента въ Ле-Манѣ, 1-й аббатъ въ 

Сен-Мари близъ Ле-Мана, † ок. 703 г., 15 Нояб. 

Падъ муч. въ Александр., съ Пруденцiемъ и др., 29 Апр. 

Паиръ (Патернъ) Пуатьерскiй, монахъ въ Ансiонѣ, отшельникъ близъ Кутанса, 

еп. Авранша во Францiи, † ок. 574 (или 563) г., 16 Апр. и 23 Сент. 

Паисiй пр., пустынникъ, 29 Феѵр. 

Паисiй (Яроцкiй) Кiевскiй, въ мiрѣ Прокопiй, инокъ, преп., Христа ради 

юродивый, 8 Iюл. 1821 г. – 17 Апр. 1893 г., 17 Апрѣля. 

Паисiй, преп. путненскiй, † 1784 г., 16 Мая. 

Паисiй пр., пустынникъ, 22 Мая. 

Паисiй архимандритъ (или игуменъ), пр. галичскiй, † 1460 г., 23 Мая. 

Паисiй, пр. угличск., † 107 лѣтъ въ 1504 г., 6 Iюня, 8 Янв. 

Паисiй (Панагiй) Кеѳалонскiй, преп., † 1888 г., 7 Iюня. 

Паисiй Велик., пр. егѵпетск., сподвижникъ Iоанна Колова, † 400 г., 19 Iюня. 

Паисiй Хиландарскiй, писатель и дѣятель болгарскаго Возрожденiя, 1722 (или 

1720) г. – 3 Iюл. 1798 г., 19 Iюня. 

Паисiй (Эзнепидисъ), Новый, Святогорецъ, въ мiрѣ Арсенiй, схимонахъ, 

старецъ, преп., 25 Iюл. 1924 г. – 29 Iюн. 1994 г., 29 Iюня, 31 Дек. 

Паисiй пр. съ братомъ своимъ Исаiею, 18 Iюля. 

Паисiй, пр. печерск. 14 вѣка, 19 Iюля и 28 Аѵг. 

Паисiй Важскiй, преп. новгородскiй, 27 Iюля. 

Паисiй (Величковскiй), архиманд., преп., 1722 г. – 15 Нояб. 1794 г., 15 Нояб. 

Паисiй (Ристовичъ), игуменъ трнавскiй, священномуч. бѣлградскiй отъ 

магометанъ, † 1814 г., 17 Дек. 

Паисiй (Бондаренко), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Пакiанъ, еп. барселонскiй, святит., † ок. 390 г., 9 Марта. 

Пакта мученица въ Никомидiи, съ Еѵфразiею и др., 13 Марта. 

Пактовiй (Товiя) воинъ, муч. севастiйк. при Декiи, съ Аттикомъ, 3 Ноябр., 2 

Ноябр. 

Паламонъ (Полемонъ) пр. съ Батацуномъ, 11 Iюня. 

Паламонъ (Полемонъ), пр. ѳиваидск. 4 вѣка († ок. 323), 12 Аѵг. и въ Суб. сырн. 

Палатинъ муч., съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомид. при Дiокл., 22 Феѵр. 

Палатинъ муч. въ Виѳѵнiи, съ Горгонiемъ и др., 10 Марта. 

Палатинъ, Фирмiанъ и Рустикъ мучч. въ Никомид., 10 Марта. 

Палатинъ муч. въ Солуни при Максимiанѣ съ Домниномъ, 30 Марта. 
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Палатiя и служанка ея Лаѵрентiя, мучч. въ Фермо близъ Анконы въ Италiи при 

Дiокл., † 302 г., 8 Октября. 

Палатинъ муч. съ Сикомъ (или Исихомъ) въ Антiох., 30 Мая. 

Палатъ муч. въ Антiох. сѵр., съ Викторомъ и др., 5 Марта. 

Палестинъ (или Естивъ) муч. въ Кесар. съ Ѳаматомъ, 2 Iюня. 

Паликонъ муч. при Дiокл. съ Палладiемъ и др., 23 Iюня. 

Паллада мученица въ Грецiи съ Споликостомъ и др., 7 Янв. 

Палладiй муч. въ Грецiи, съ Тимоѳеемъ и др., 8 Янв. 

Палладiй Антiохiйскiй, пр. сѵрскiй, † въ концѣ 4 вѣка, 28 Янв. 

Палладiй и Кандидiанъ мучч. въ Грецiи, 14 Феѵр. 

Палладiй, аббатъ мон. св. Германа въ Осерѣ во Францiи, еп. Осера, основ. 

монн., свят., преп., † 661 г., 10 Апр. 

Палладiй, Котила и др. мучч. въ Никомид., 23 Iюня. 

Палладiй Ирландскiй, еп., «апостолъ Шотландiи», «апостолъ Шотландецъ», 

священноисп., † 450 (или 432) г., 5 (6) Iюля. 

Палладiй муч. въ Сѵрiи, съ Зотикомъ, 6 Iюля. 

Палладiй Римскiй, Осерскiй, противникъ пелагiанства, епископ-миссiонеръ въ 

Ирландiи, а затѣмъ въ Шотландiи, основ. церкви Келлин-Кормакѣ, Тиграни и 

Донардѣ въ Ирландiи, еѵангелизаторъ Пиктовъ, свят., † 432 г., 7 Iюля. 

Палладiй (Поповъ), iерей, священномуч., 27 Янв. 1879 г. – 10 (или 8) Сент. 1937 

г., 10 Сентября. 

Палладiй, еп. Сента во Францiи, свят., † ок. 590 г., 7 Окт. 

Палладiй Солунскiй, пр. александрiйск. 6 вѣка, 27 Ноябр. 

Палладiй пр., учитель Церкви, еп. еленопольск., † 440 (430) г., 27 Нояб. и въ 

Суб. сырн. 

Палладiй муч. съ Исаiею въ Абусирѣ при Дiокл., 4 Дек. 

Палладiй (Хроненко), въ мiрѣ Петръ, архимандритъ, преподобномуч., 1867 г. – 

14 Дек. 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Палладiя жена, муч. съ Мелетiемъ Стратилатомъ, 24 Мая. 

Палматiй консулъ, муч. въ Римѣ въ Калеподiемъ и др. ок. 222-232 г., 10 Мая. 

Палматiй Трирскiй муч. съ Тѵрсомъ и Вонифатiемъ изъ друж. Маѵрикiя при 

Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек., 4 Окт., 5 Окт. 

Палматiй муч. при Дiокл. въ Трирѣ, 5 Окт. (скорѣе онъ же выше) 

Палматъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Палотинъ воинъ, муч. съ Дамiаномъ еп., 11 Апр. 

Пальмъ муч. въ Александр. съ Патамономъ и др., 18 Мая. 

Памбонъ, муч. въ Александр. въ 202 г. съ Сереномъ и др., 28 Iюня. 

Памва пустынникъ и муч., 16 Янв. 

Памва католикосъ (митрополитъ) грузинскiй, 3 Мая. 

Памва пр., пустын. нитрiйск. 4 вѣка, соврем. Антонiя Вел., 18 Iюля и въ Суб. с. 

Памво (Памва, Папъ, Паппъ, Паппiй), еп. киѳрiйск., 24 Окт. и въ Суб. сырн. 
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Памво (Памва) iеромон., исповѣдникъ, затворникъ, пр. печерск., † 1241 г., 18 

Iюля, 28 Аѵг. и въ Суб. сырн. 

Памвонъ, муч. егѵпетск. при Максимiанѣ, съ Маркiаномъ, 5 Iюня. 

Паммахiй, римскiй сенаторъ, монахъ, преп., ок. 340 г. – 410 г., 30 Аѵг. 

Паммегистъ преп. кѵпрскiй 4 вѣка съ Онисифоромъ и др., 18 Iюля. 

Пампиръ муч. въ Александр., съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Пампiанъ или Пампфилiанъ муч. съ Кѵрiакою и др. въ Грецiи, 16 Март. 

Пампонъ (Пампоноръ) муч. въ Александрiи, 18 Марта. 

Памфалонъ и Памфамиръ мучч. халк. съ Солохономъ, 17 Мая. 

Памфамиръ, Памфалонъ и Солохонъ мучч. халкид., 17 Мая. 

Памфилiанъ (Памфилiонъ) или Памфанонъ муч. въ Грецiи, съ Кѵрiакiею, 16 

Марта. 

Памфилъ муч. въ Александр. съ Iулiаномъ и др., 12 Феѵр. 

Памфилъ пресвѵтеръ, муч., Валентъ (Уалентъ) дiак. и др. (Паѵелъ, Порфѵрiй, 

Селеѵкiй, Ѳеодулъ, Iулiанъ, Самуилъ, Илiя, Данiилъ, Iеремiя, Исаiя) мучч. въ Кесар. 

палест., 16 Феѵр. 

Памфилъ муч., съ Викторомъ и др. въ Антiох. сѵр., 5 Марта. 

Памфилъ, еп. Сульмоны и Корфинiя въ Абруццо въ Ит., св., † ок. 700 г., 28 Ап. 

Памфилъ Псковскiй, Спасо-Елеазаровскiй, преп. 15 вѣка, 15 Мая. 

Памфилъ (Пофилъ) муч. съ Ѳаматомъ и др. въ Кесарiи, 2 Iюня. 

Памфилъ и Капитонъ мучч. (оливрiйскiе) 3 вѣка, 12 Аѵг. 

Памфилъ муч. съ Пирицiемъ и др. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, 20 Аѵг. 

Памфилъ Грекъ, еп. Капуи въ Италiи, свят., † ок. 400 г., 7 Сент. 

Памфилъ, мученикъ въ Римѣ, 21 Сент. 

Памфилъ муч., постр. въ 290 г., изъ дружины Домнина, 5 Ноябр. 

Памфодитiй преп. кѵпрскiй 4 вѣка съ Онисифоромъ и др., 18 Iюля. 

Панагесъ Басiасъ, святый, 9 Iюля. 

Панагiй (Паисiй) Кеѳалонскiй, преп., † 1888 г., 7 Iюня. 

Панагiотъ Iерусалимскiй, муч. константинопольскiй отъ Турокъ, † 1820 г., 5 

Апрѣля. 

Панагiотъ кесарiйск. муч. въ 1765 г. отъ Турокъ, 24 Iюня. 

Панаретъ, еп. пафскiй, свят., † 1790 или 1791 г., 1 Мая. 

Пандвѵна Ирландская, дѣва, въ честь коей церк. въ Элтисли въ Кембриджширѣ 

въ Англiи, преп., † ок. 904 г., 26 Аѵг. 

Пандора (или Аплодора) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Панемодъ муч. въ Александр., съ Немезомъ и др., 10 Сент. 

Панетъ муч. съ Аммономъ и др. въ Александр., 8 Сент. 

Панепсъ муч. въ Александрiи съ Немезомъ, 10 Сент. 

Панефиса мученица 5 в. въ Егѵптѣ, 8 Сент. 

Панигирiй Чудотворецъ, Кѵпрскiй, преподобный, 15 Мая. 

Панкосмiй пр., 29 Ноября. 
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Панкрасъ (Панкратiй) Антiохiйскiй, отшельникъ въ пещерѣ въ Понтѣ, епископ-

миссiонеръ въ Таорминѣ въ Сицилiи, священномуч. 1 вѣка, 3 Апрѣля. 

Панкрасъ (Панкрита, Панкратiй), муч. со своимъ дядей Дiонѵсiемъ и др. въ 

Римѣ при Дiокл., † ок. 304 г., 12 Мая. 

Панкратiй, еп. таѵроменiйск., уч. ап. Петра, учитель мучч. Есiи и Сусанны 

священномуч., 9 Феѵр. и 9 Iюля. 

Панкратiй iеромонахъ, затворникъ печерск. 14 (13) в., 9 Феѵр. и 28 Аѵг. 

Панкратiй (Панкрасъ) Антiохiйскiй, отшельникъ въ пещерѣ въ Понтѣ, епископ-

миссiонеръ въ Таорминѣ въ Сицилiи, священномуч. 1 вѣка, 3 Апрѣля. 

Панкратiй муч., 21 Апр. (возможно онъ же который 9 Iюля) 

Панкратiй Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Панкратiй муч. изъ Фрѵгiи, отрокъ 14 лѣтъ, постр. въ Римѣ при Дiокл. (304), 12 

Мая, 11 Мая. 

Панкратiй (см. Панкрасъ), муч. со своимъ дядей Дiонѵсiемъ и др. въ Римѣ при 

Дiокл., † ок. 304 г., 12 Мая. 

Панкратiй юный, муч. въ Римѣ при Дiоклит., 17 Окт. 

Панкратъ муч. въ Александр., съ Дидѵмомъ и др., 5 Апр. 

Панкрита (см. Панкрасъ), муч. со своимъ дядей Дiонѵсiемъ и др. въ Римѣ при 

Дiокл., † ок. 304 г., 12 Мая. 

Панозъ муч. съ Сереномъ въ Александр. съ др., 202 г., 28 Iюня. 

Пансемiя (Пансема) преподобная, съ Ѳеофаномъ, † 396 г., 10 Iюня. 

Пансiй, изъ числа 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Пансофiй, преподобномуч. александрiйск. при Декiи ок. 250 г., 15 Янв. 

Пансѳенъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Пантагаѳъ (Пантагатъ), придворный, еп. Вьена во Францiи, свят., 475 – 540 гг., 

17 Апрѣля. 

Панталъ, еп. Базеля въ Швейцарiи, свят., 12 Окт. 

Пантелеимонъ св. муч., 9 Янв. (возможно онъ же Полѵеѵктъ) 

Пантелеимонъ (Пантолеонъ) Цѣлитель, безмездный врачъ, муч. никомид., † 

305 г., 27 Iюля. 

Пантелеимонъ (Богоявленскiй), iерей, священномуч., † Сент. 1918 г., 27 Iюля. 

Пантелеимонъ Апулiйскiй, муч. съ Маѵромъ палестинск. и Сергiемъ при 

Тряонѣ въ Бишелье, † ок. 117 г., 27 Iюля.  

Пантелеимонъ отрокъ, муч. въ Малой Азiи въ 19 вѣкѣ, 14 Нояб. 

Пантелеимонъ (Аржаныхъ), въ мiрѣ Паѵелъ, игуменъ, преподобномуч., 29 Iюн. 

1872 (или 1868) г. - 16 Нояб. 1937 г., 16 Ноября. 

Пантолеонъ Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Пантолеонъ св., одинъ изъ 9 просвѣтителей Абиссинiи, 3 Окт. 

Пантолеонъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 

Аѵгуста. 

Пантенъ испов., учитель александрiйскаго училища 2 в., 7 Iюля. 
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Пантеръ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Пантеръ муч. въ Солунѣ съ Ингенiаною (съ Александромъ), 1 Апр. 

Пантеръ муч. съ Патамономъ и др. въ Александр., 18 Мая. 

Пантеръ муч., съ Еѵхомъ въ Вѵзант., 18 Мая. 

Пануберъ муч. съ Сереномъ въ 202 г. въ Александр., 28 Iюня. 

Панхарiй, муч. никомидiйск. ок. 302 г., 19 Марта. 

Панхарiй, еп. Безансона во Францiи, священноисп. отъ Констанцiя, † ок. 356 г., 

22 Iюля. 

Панхарiй священномуч., 19 Ноября. 

Панѳирiй изъ 38 мучч. во Ѳракiи съ Севиромъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Паолина муч. римская съ Донатою и др., 31 Дек. (вѣроятно она же Паѵлина) 

Паоуди рованъ и Тропонъ препп. отцы, 28 Окт. 

Папа, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Папа св. отецъ, 17 Феѵр. (скорѣе онъ же 24 Окт.) 

Папа (Папiй) Ларандскiй, Селеѵкiйскiй, муч. лѵкаонск. при Максим. (305-311), 

16 Марта и 14 Сент. 

Папа (Паппа) преп., 3 Iюня. 

Папа муч. отъ меча, 24 Iюля. 

Папа новомуч., потоплен. въ морѣ, 1 Аѵг. 

Папа муч., 17 Окт. (скорѣе онъ же 16 Марта и 14 Сент.) 

Папа (Паппъ, Паппiй) еп. города Скиѳръ (Киѳрея, раньше Хитра) въ Кѵпрѣ, 24 

Окт. и въ Суб. с. 

Папа (Папiй) пресв., муч. съ Нирсою, еп. персидскимъ, 20 Нояб. 

Папѵла, дiаконъ ѳѵатирск., муч. пергамск. съ Карпомъ, 13 Окт. 

Папѵлинъ муч., сконч. отъ меча, 16 Мая. 

Папинiанъ и Мансьетъ, епп. африканск., свяшенномучч. при Гейзерихѣ въ 5 

вѣкѣ, 28 Ноября. 

Папиринъ (Папиронъ) муч., съ Пахомiемъ, 13 Янв. 

Папиръ муч. съ Северомъ въ Никомидiи, 24 Окт. 

Папiавъ, Мапсуестъ, Валерiанъ, Урванъ, Крискентъ, Еѵстахѵй, Кресконiй, 

Крискентiанъ, Феликсъ, Гортуланъ и Флорентiанъ, епп., мучч. африканскiе отъ 

короля Гензериха (отъ арiанъ) въ 5 вѣкѣ, 28 Ноябр., 8 Декабр. 

Папiанъ муч., съ ап. Варѳоломеемъ, 25 Аѵг. 

Папiй, изъ числа 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Папiй и Маѵръ, мучч. въ Римѣ при Максимiанѣ, † ок. 303 г., 29 Янв. 

Папiй (Попикъ) муч. въ Анкѵрѣ галат. съ Донатомъ, 23 Янв. 

Папiй (Папей), муч. коринѳск. 252 г. съ Викториномъ, 31 Янв., 10 Мар., 5 Апр. 

Папiй, Дiодоръ и Клаѵдiанъ пастухи, мучч. въ Пергѣ памф. при Декiи, 3 Феѵр. 

Папiй муч. въ Александр., съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Папiй св., еп. iерапольск. 2 вѣка († 156-166 г.), ученикъ ап. Iоанна, 22 Феѵр. 
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Папiй, Александръ, Дiодоръ и др. (Клаѵдiанъ, Карисiй, Клаѵдiанъ другой, 

Меркурiй, Iокундъ) мучч. въ Никополи, 6 Март. 

Папiй (Папа), Александръ, Сатурнинъ, Вассъ, Викторъ, Папiя и Никифоръ 

мучч. въ Никомидiи, 6 Марта. 

Папiй или Папа, муч. лѵкаонск. при Максимiанѣ, 16 Марта и 14 Сент. 

Папiй муч. съ Гермелиною и др. въ Никомид., 27 Апр. 

Папiй воинъ, муч. римск. ок. 305 г., съ Маркелломъ папою, 7 Iюня. 

Папiй мученикъ въ Сицилiи при Дiокл., † ок. 303 г., 28 Iюня. 

Папiй, муч. диррахiйск. при Траянѣ, съ Перегриномъ, 7 Iюля. 

Папiй (Паппiй, Паппъ, Папа) еп. г. Скиѳра (Киѳрея, раньше Хитра) въ Кѵпрѣ, 

свят., испов., чудотв., † 368 г., 24 Окт. и въ Суб. сырн. 

Папiй  (Пуплiй), Викторъ, Гермесъ и Публiй мучч. африканскiе, 2 Ноября. 

Папiй муч. при Львѣ Армянинѣ въ 780 г., 4 Дек. 

Папiя муч. съ Папiемъ (Папою) и др. въ Никомидiи, 6 Марта. 

Паппа и Мамма мучч., съ двумя дѣтьми, 9 Марта. 

Паппа пр., 3 Iюня. 

Паппiанъ муч. съ Анатолiемъ, изъ дружины Лукiи и Рикса, 6 Iюля. 

Паппiй муч. при Дiоклитiанѣ, 28 Iюня. 

Паппъ или Памво, еп. критск. въ Кѵпрѣ, 24 Окт. и въ Суб. сырн. 

Папулъ, пресв., миссiонеръ съ Сатурниномъ тулузск., священномуч. при 

Дiокл., † ок. 300 г., 3 Ноября. 

Парамонъ пр., 13 Аѵг. 

Парамонъ Виѳѵнскiй и съ нимъ 370 мучч. при Декiи, 29 Ноябр. 

Параскеѵа см. Праскеѵа. 

Пардульфъ Сарданскiй, отшельникъ, монахъ въ Гере, аббатъ, во время 

нашествiя Сарацинъ онъ остался одинъ въ монастырѣ, который спасъ своими 

молитвами, преп., ок. 658 – 738 гг., 6 Октября. 

Пардъ испов., еп. въ Пелопонесѣ, 26 Мая. 

Пардъ Римлянинъ, Палестинскiй, отшельникъ горы Арiонъ 6 вѣка, 15 Дек. 

Парентiй (Парентъ) муч., съ Iоанномъ и др., 8 Iюля. 

Паригорiй, муч. самосатск., съ Романомъ и др., 29 Янв. 

Паригорiй пр. муч. съ Леономъ, 18 Феѵр. 

Парисъ (Парiй), еп. Теано близъ Неаполя въ Ит., свят., † 346 г., 5 Аѵг. 

Паримадъ муч., съ Дунтеромъ и др., изъ друж. 156 мучч. (17 Сент.), 19 Сент. 

Парменiй (Парменъ, Партенъ), Ираклiй, Илiя и др. (Аполлонiй (Аполлонъ), 

Еѵдомiй (Еѵдомонъ), Ановiй (Анувiй), Публiй съ другими 18) мучч. въ Александр., 7 

Iюля. 

Парменiй, пресв. вавѵлонск., муч. кордульск. 251 года съ Полѵхронiемъ еп., 30 

Iюля. 

Парменъ, пр. изъ 70, дiаконъ, 4 Янв. и 28 Iюля. 

Парменъ муч. въ Александрiи съ др., 7 Iюля. (см. Парменiй) 
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Пародъ пресв., болгарск. муч., съ Мануиломъ еп. и др. 814 г., 22 Янв. 

Пародъ и Петръ пресвѵтеры, мучч. съ Бояномъ, † ок. 830-833 г., 28 Марта. 

Парсманъ отрокъ, муч. съ Гурамомъ и др., 22 Феѵр. 

Парта мученица въ Никеѣ, съ Тевсетою и др., 13 Марта. 

Партенъ муч., съ Северомъ и др. въ Тарсѣ, 3 Iюля. 

Партенъ муч. въ Александрiи съ др., 7 Iюля. (см. Парменiй) 

Парцилай муч., съ Марцiаломъ и др. въ Азiи въ Понтѣ, 16 Апр. 

Парѳагапа мученица, 2 Сент. 

Парѳена, Домнина и Неоллина, дѣвы, мучч. едесскiя, † не ранѣе 1375 г., 8 Янв., 

9 Янв. и въ нед. по Богоявленiи. 

Парѳенiй, еп. лампсакiйск., свят., † при Константинѣ Вел., 7 Феѵр. 

Парѳенiй (Грузиновъ), iерей, священномуч., 30 Янв. 1874 г. – 13 Феѵр. 1938 г., 

13 Феѵраля. 

Парѳенiй (Парѳенiадисъ), еп. дидѵмотихскiй, священномуч., † 1805 г., 5 Марта. 

Парѳенiй Липсiйскiй, преподобномуч. патмосскiй, додеканскiй, † 1696 г., 7 

Марта и во 2-ю нед. по Пятидесят. 

Парѳенiй (Краснопѣвцевъ), Кiевскiй, въ мiрѣ Петръ, въ мон. Пафнутiй, 

iеросхимон., преп., 24 Аѵг. 1790 г. – 25 Мар. 1855 г., 17 Марта. 

Парѳенiй 3, патр. константинопольск., священномуч. отъ магометанъ, † 1657 г., 

24 Марта. 

Парѳенiй муч. въ Солуни, съ Ингенiаною и др. (съ Александромъ), 1 Апр. 

Парѳенiй Римскiй, придворный евнухъ, братъ муч. Калогерiя, муч. при Декiи 

въ 250 или 304 г., 19 Мая. 

Парѳенiй Суздальскiй, блаж. владимiрскiй, † во 2-й пол. 16 вѣка, 23 Iюня. 

Парѳенiй  (Харитакисъ) Гортинскiй, пр. критскiй, † 1920 г., 10 Iюля. 

Парѳенiй еп. радовизiйскiй, свят., 21 Iюл. 1777 г., 21 Iюля.  

Парѳенiй, мон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Парѳенiй (Красивскiй), iерей, священномуч., † 1919 г., 3 Сент. 

Парѳенiй Кизилташскiй, игуменъ, преподобномуч., 1815 г. – 4 Сент. 1867 г., 4 

Сент., 22 Аѵгуста. 

Парѳенiй пр. муч. зографск., съ игуменомъ Ѳомою, 10 Окт., 22 Сен. 

Парѳенiй (Брянскихъ), въ мiрѣ Петръ, еп. ананьевскiй, священномуч., 30 Окт. 

1881 г. – 9 Нояб. 1937 г., 9 Нояб. 

Парѳенiй Хiосскiй, преп., † 1883 г., 8 Декабря. 

Парѳенъ, муч. съ Квинтiаномъ и др. въ Арменiи, 1 Апр. 

Пасикратъ и Валентiонъ мучч. при Декiи изъ Доростола, † 228 г., 24 Апр., по 

Прологу 21 Апрѣля. 

Пассарiонъ или Пасѳарiонъ, пр. царегр., архимандритъ, хорепископъ, 

преподобный, † ранѣе 6 в. (428 или 429), 11 Аѵг., 10 Мая и Суб. сырн. 

Пассикъ муч. въ Томахъ, съ Прискомъ и др., 1 Окт. 

Пассимъ муч. съ Сереномъ и др. въ Александр., 28 Iюня. 
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Пасiанъ (Пацiанъ) еп. баркинонскiй (барселонскiй), свят., † ок. 390 г., 9 Марта. 

Пассъ (Бассъ) муч. въ Гераклеѣ, 21 Дек. 

Пастафiй муч. съ Сереномъ 202 г. въ Александрiи, 28 Iюня. 

Пастеръ муч. въ Коринѳскомъ заливѣ, съ Кѵрiакомъ, 20 Iюля. 

Пастинсъеп. кофтскiй, 7 Iюля. 

Пасторъ муч. съ Викторомъ и др. въ Никомидiи, 29 Мар. 

Пасторъ, еп. Орлеана во Францiи, свят. 6 вѣка, 30 Марта. 

Пасторъ епископъ, муч. съ Афродисiемъ и др. въ Алекс., 30 Апр. 

Пасторъ пр., авва, подвижникъ скитск., 26 Iюля. 

Пасторъ пресв. въ Римѣ, братъ св. папы р. Пiя 1, святый, † ок. 160 г., 26 Iюля. 

Пасторъ и Iустъ, дѣти, мучч. въ Коплутумѣ (нынѣ Алкала де Энаресъ), † ок. 304 

г., 6 Аѵгуста. 

Пасторъ муч. при Дiоклитiанѣ въ Испанiи 304 г., 11 Нояб. 

Пасторъ и Хустъ братья, мучч. алкаласкiе въ 304 г., 14 Дек. 

Пасхазiй, 11-й еп. Вьена во Францiи, свят., † ок. 312 г., 22 Феѵр. 

Пасхазiй, дiаконъ въ Римѣ, богословъ, святый, † ок. 512 г., 31 Мая. 

Пасхазiй муч. отъ Гейзериха (отъ арiанъ) съ Пробомъ и др., † 437 г., 13 Нояб., 

15 Нояб., 8 Дек. 

Пасхазiя дѣва, муч., почит. въ Дижонѣ во Францiи, † ок. 178 г., 9 Янв. 

Пасхалiй, папа римскiй, свят., исповѣдникъ, † 824 г., 14 Мая. 

Пасхалiй (Пасхазiй) Римскiй, дiаконъ, священноисповѣдникъ, † 512 г., 31 Мая. 

Пасхарiй, еп. Нанта во Францiи, свят., † ок. 680 г., 10 Iюля. 

Пасѳарiонъ или Пассарiонъ, пр. царегр., † ранѣе 6 в., 11 Аѵг. и Суб. сырн. 

Паталiй врачъ, 13 Iюля. (возможно онъ же Баталонъ муч. 13 Iюля) 

Патамонъ еп. ираклiйскiй, священномуч. (и съ нимъ Гортазiй, Серапiонъ 

пресвѵтеры, Пантеръ, Серапiонъ другой, Дiоскоръ, Пальмъ, Петиконидъ (Петиконъ) 

дiаконъ, Ценронъ, Дативъ, Лукiй, Максима, Ермонъ чтеца и другiе четыре) въ 

Александрiи, † 341 г., 18 Мая. 

Патапiй, 29 Мар. (скорѣе онъ же Еѵстаѳiй кiйск.) 

Патапiй, Ѳома и др. препп., 17 Апр. 

Патапiй, мон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Патапiй Ѳивскiй, Константинопольскiй, пр. егѵпетск. 7 вѣка, 8 Дек. 

Патерiй монахъ. уч. св. Григорiя Двоеслова, еп. Брешiи въ Ломбардiи въ Италiи, 

писатель, свят., † 606 г., 21 Феѵр. 

Патермуѳiй и Копрiй, препп. егѵпетск. 4 в., 9 Iюл. и Субб. сырн. 

Патермуѳiй, Копрiй, Александръ воинъ, мучч. егѵпет., 9 Iюля, 17 Дек. 

Патермуѳiй, изъ 156 мучч. тѵрскихъ при Дiоклит. (17 Сент.), 19 Сент. 

Патернiанъ, еп. Болоньи въ Италiи, свят., † ок. 470 г., 12 Iюля. 

Патернiанъ еп. Фано въ Италiи, свят., † ок. 343 г., 23 Нояб. 

Патернъ (Пернъ) Старшiй, еп. Ванна въ Бретани, въ конце жизни жившiй какъ 

отшельникъ, свят., преп., † ок. 475 (500) г., 15 Апр. 
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Патернъ (Падарнъ, Бадарнъ), основ. мон. Лланбадарн-Форъ близъ Аберистуита 

въ Валлисѣ, проповѣдникъ, преп., † 565 г., 15 Апрѣля. 

Патернъ (Паиръ) Пуатьерскiй, монахъ въ Ансiонѣ, отшельникъ близъ Кутанса, 

еп. Авранша во Францiи, † ок. 574 (или 563) г., 16 Апр. и 23 Сент. 

Патернъ Александрiйскiй, мученикъ въ Фонди въ Италiи, † ок. 255 г., 21 Аѵг. 

Патернъ муч. съ Зинономъ и др. въ Никомидiи, 2 Сент. 

Патернъ Бильбаоскiй, еп. Оша во Францiи, свят. 2 вѣка, 28 Сент. 

Патернъ Бретанскiй, монахъ въ Сесье, затѣмъ въ Сен-Пьер-ле-Вифѣ близъ 

Санса, преподобномуч., † ок. 726 г., 12 Нояб. 

Патiентiя (Пацiенцiя) и Орентiй (Орiенцiй) Лоретскiе, супруги, мучч. 

уэскинскiе на сѣверѣ Аргона, † ок. 240 г., 1 Мая. 

Патiентъ (Патiенсъ), архiеп. лѵонскiй, свят., † 491 г., 11 Сент. 

Патрикiанъ, еп. въ Шотландiй, священноисп., † на о. Мэнъ въ 5 вѣкѣ, 10 Окт. 

Патрикiй, онъ же Патрицiй. 

Патрикiй (Петровъ), въ мiрѣ Паѵелъ, iеромонахъ, преподобноисп., 5 Мар. 1877 

г. – 11 Мар. 1933 г., 11 Марта. 

Патрикiй муч. съ Петронiемъ еп. и др. въ Азiи, 12 Марта. 

Патрикiй (Патрикъ, Патрицiй) Ирландскiй, «апостолъ Ирландiи», еп. 

армахскiй, просвѣтитель Ирландiи, свят., † 17 Мар. 461 г., 17 Марта. 

Патрикiй пр., изъ числа избiен. Сарацинами въ обители Саввы, 20 Марта. 

Патрикiй муч. съ Еѵагрiемъ въ Томахъ, 3 Апр. 

Патрикiй, еп. прусск., и съ нимъ 3 пресвѵт. (Акакiй, Менандръ и Полѵенъ), 

мучч. въ Пруссѣ въ Виѳѵнiи, 19 Мая. 

Патрикiй (Патрикъ), еп. Байiо во Францiи, свят., † ок. 469 г., 23 Мая. 

Патрикiй Владимiрскiй, iерей, ключарь, священномуч. отъ Татаръ, † 3 Iюл. 1411 

г., 3 Iюля. 

Патрикiя, она же Патрицiя. 

Патрикiя мученица съ Македонiемъ пресв. и др. въ Македонiи, 13 Мар. 

Патрикiя муч. въ Никомидiи, съ Еѵфразiею и др., 13 Мар. 

Патрикiя св., изъ царскаго греческаго рода, паломница въ Iерусалимъ и затѣмъ 

Римъ, гдѣ стала монахиней, преп., † въ Неаполѣ въ 7 в. (665), 25 Аѵг. 

Патрикъ, еп. Малаги въ Испанiи, свят., † въ Оверни ок. 307 г., 6 Марта. 

Патрикъ (см. Патрикiй) Ирландскiй, «апостолъ Ирландiи», еп. армахскiй, 

просвѣтитель Ирландiи, свят., † 17 Мар. 461 г., 17 Марта. 

Патрикъ (Патрикiй), еп. Байiо во Францiи, свят., † ок. 469 г., 23 Мая. 

Патрикъ Старшiй, еп. въ Ирландiи, свят., † ок. 450 г., 24 Аѵг. 

Патрицiй (см. Патрикiй) Ирландскiй, «апостолъ Ирландiи», еп. армахскiй, 

просвѣтитель Ирландiи, свят., † 17 Мар. 461 г., 17 Марта. 

Патровъ, ап. отъ 70, 4 Янв. и 5 Нояб. 

Патроклъ, муч. трикассинск. (труанск.) въ Галлiи, † ок. 275 г., 17 Аѵг., 21 Янв. 

Патроклъ Буржскiй, пресвѵтеръ, преп., † 576 или 577 г., 19 Нояб. 
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Патто (Пацификъ) Ирландскiй, аббатъ въ Саксонiи, еп. Вердена въ Германiи, 

свят., † ок. 788 г., 30 Марта. 

Пафнутiй (Костинъ), въ мiрѣ Борисъ, iеромонахъ, преподобномуч., 1866 г. – 6 

Янв. 1938 г., 8 Января. 

Пафнутiй, 14 Янв. 

Пафнутiй пр., ученикъ пр. Макарiя александр., 19 Янв. 

Пафнутiй св., 9 Феѵр. 

Пафнутiй Александрiйскiй, пр. 5 вѣка, отецъ св. Еѵфросѵнiи, 15 Феѵр. 

Пафнутiй затворникъ, пр. печерск. 12 в., 15 Феѵр. и 28 Аѵг. 

Пафнутiй Кефаласъ пр., современникъ Антонiя Вел., 27 (скорѣе 25) Феѵр. 

Пафнутiй Сидонянинъ, пр. егѵпетск., уч. Антонiя Вел., 27 Мар. и Суб. сыр. 

Пафнутiй преп., 4 Апрѣля. 

Пафнутiй, епископъ, священномуч. iерусалимск., 19 Апр. 

Пафнутiй (Бабнодiй, Пнода) пустынникъ, преп., 20 Апр. 

Пафнутiй, въ крещ. Парѳенiй, пр. боровск., схiигуменъ, чудотврорецъ, † 1478 

(1477) г., 1 Мая. 

Пафнутiй пр., ученикъ Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Пафнутiй Кенскiй, преп. новгородскiй, † 1515 г., 15 Мая. 

Пафнутiй св., испов. при Констанцiи съ др., 21 Мая. 

Пафнутiй Ѳиваидскiй, монахъ, преп. 4-5 вѣка, авторъ житiя преп. Онуфрiя 

Великаго, 12 Iюня. 

Пафнутiй преп. кѵпрскiй 4 вѣка съ Онисифоромъ и др., 18 Iюля. 

Пафнутiй (Пырвеску), Зографъ, Безмолвникъ, Художникъ, въ крещ. Пырву, 

схимонахъ, икопописецъ, преп., 12 Окт. 1657 г. – 1735 г., 7 Аѵгуста.  

Пафнутiй пр., испов. ѳиваидск. изъ Таиса въ Егѵптѣ 4 в., 11 Сент. и Субб. сырн. 

Пафнутiй, муч. егѵпетск. съ (546) др. при Дiоклит., † ок. 303 г., 25 Сент. 

Пафнутiй пр., обрѣтшiй и обратившiй разбойниковъ, 25 Нояб. 

Пафнутiй игуменъ въ Гераклеѣ, 29 Нояб. 

Пафнутiй муч. при Дiоклит., съ Аполлонiемъ и др., 14 Дек. 

Пафнутiй пр. епископъ и исповѣдникъ егѵпетскiй, въ Суб. сырн. 

Пахомiй и Папиронъ мучч., 13 Янв. 

Пахомiй Кенскiй, игуменъ, преп., † ок. 1515 г., 31 Янв., 15 Мая. и въ 1-ю субб. 

по Крещенiи Господнемъ. 

Пахомiй Валаамскiй, посл., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Пахомiй, въ мiрѣ Iаковъ, пр. нерехтск., † 1384 г., 23 Марта, 5 Мая и 15 Мая. 

Пахомiй Глединскiй, въ крещ. Петръ, въ схимѣ Пименъ, еп. романскiй, преп., 

свят., † 14 Апр. 1724 г., 14 Апрѣля и 1 Апрѣля. 

Пахомiй игуменъ, 30 Апр. (возможно онъ же Пафнутiй боровск. 1 Мая) 

Пахомiй пр. съ Мамою (Мамантомъ) и Иларiономъ, 6 Мая. 

Пахомiй пр., пустынникъ ок. Скѵѳополя въ Егѵптѣ, 14 Мая. 
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Пахомiй Вел., пр. ѳиваидск., «столпъ пустынножительства», † ок. 346-348 г., 15 

Мая и въ Суб. сырн. 

Пахомiй пр., ученикъ Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Пахомiй (Кедровъ), въ мiрѣ Петръ, архiеп. черниговскiй, священномуч., 30 Iюл. 

1876 г. – 29 Окт. 1937 г., 15 Мая. 

Пахомiй Аѳонскiй, въ мiрѣ Прокопiй, пр. муч., россiанинъ (русскiй), постр. въ 

Усакѣ 7 Мая 1730 г. отъ магометанъ, 20 (21) Мая, 7 Мая и 21 Iюня. 

Пахомiй Владимiрскiй, преп., священномуч. отъ Татаръ, † 1238 г., 23 Iюня. 

Пахомiй Каменскiй, преп. 14-15 в., 24 Iюля. 

Пахомiй (Русинъ), въ мiрѣ Прохоръ, iеромон., преподобномуч., 1880 – 1938 гг., 

29 Iюля.  

Пахомiй (Iоновъ) Скановскiй, въ мiрѣ Петръ, iеромон., преподобномуч., 15 

Янв. 1883 г. – 7 Сент. 1937 г., 7 Сентября. 

Пахомiй (Туркевичъ), въ мiрѣ Паѵелъ, игуменъ, преподобномуч., 1864 г. – 8 

Окт. 1937 г., 8 Октября. 

Пахомiй, еписк. егѵпетск., муч. 311 г. съ Петромъ, 25 Ноябр., 26 Ноябр. 

Пахомiй пр., авва, 7 Декабр. 

Пахонъ, пр. егѵпетск. 4 в., въ Суб. сырн. 

Пахоръ, Пеоръ и Авиронъ свв., 14 Янв. 

Пацификъ (Патто) Ирландскiй, аббатъ въ Саксонiи, еп. Вердена въ Германiи, 

свят., † ок. 788 г., 30 Марта. 

Пацiанъ (Пасiанъ) еп. баркинонскiй (барселонскiй), свят., † ок. 390 г., 9 Марта. 

Пацiенцiя (Патiентiя) и Орентiй (Орiенцiй) Лоретскiе, супруги, мучч. 

уэскинскiе на сѣверѣ Аргона, † ок. 240 г., 1 Мая. 

Паѳмъ св., 25 Сент. 

Пеа (см. Пега) Пикеркская (Фенсiйская), Мерсiйская, Кроулендская, дѣва, 

отшельница, преп., деревня Пикеркъ въ Нортгемптонширѣ названа въ честь нея, † ок. 

719 г., 8 Янв. 

Пеблигъ (см. Бѵблигъ) Карнарвонскiй, святый валлiйскiй 5 вѣка, 3 Iюля. 

Пебъ (Фебъ) муч. въ Антiохiи сѵрской, 15 Феѵр. 

Пеѵка и Мелетiй, 24 Мая. 

Пеѵлинъ (см. Паѵлинъ), аббатъ въ Валлисѣ, основ. мон. въ Уитлендѣ, учитель 

свв. Давида валлiйск. и Тейло, преп., † ок. 505 г., 23 Нояб. 

Пега (Пегги, Пегiя, Пеа, Пи, Маргарита) Пикеркская (Фенсiйская), Мерсiйская, 

Кроулендская, дѣва, отшельница, преп., деревня Пикеркъ въ Нортгемптонширѣ 

названа въ честь нея, † ок. 719 г., 8 Янв. 

Педрогъ (см. Петрокъ) Валлiйскiй, основ. мон. въ нынѣшн. Падстоу и въ 

Бодминѣ въ Корнуоллѣ, преп., † 594 г., 4 Iюня. 

Пека жена, муч. съ Сереномъ и др. 202 г. въ Алекс., 28 Iюня. 

Пектимъ (Епетимъ) муч. въ Александр., съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Пекузiй пр., ученикъ пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 
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Пелагiанъ клирикъ, муч. съ Флавiаномъ еп., 27 Сент., 28 Янв. 

Пелагiй, еписк. лаодикiйск. 4 вѣка, постр. отъ арiанъ въ Сѵрiи, 25 Марта. и въ 

Субботу сырную. 

Пелагiй (Пелайо, Пелахо) Кордовскiй, мученикъ отъ магометанъ въ возрастѣ 

13 лѣтъ, 912 – 925 или 926 гг., 26 Iюня. 

Пелагiй отрокъ, муч. въ Истрiи при Нумерiанѣ, † ок. 283 г., 28 Аѵг. 

Пелагiй, Арсенiй и Силванъ, иноки, подвизавш. близъ Бургоса въ Старой 

Кастилiи, муч. отъ Маѵровъ (отъ магометанъ) въ 950 г., 30 Аѵгуста. 

Пелагiй муч. съ Вероникомъ, Пелагiею и др. 49 мучч. въ Антiох., 19 Окт. 

Пелагiя (Серебренникова) Дивеевская, блаж. нижегородск., † 1884 г., 30 Ян. 

Пелагiя и Ѳеодосiя мученицы отъ меча, 25 Марта. 

Пелагiя дѣвица, муч. тарсiйская отъ мѣднаго быка ок. 287 г., при Дiокл., 4 Мая 

и вторично по Прологу, 7 Окт. 

Пелагiя Тирнавская, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Пелагiя муч. ламозiйская въ Киликiи съ Петромъ, 15 Мая. 

Пелагiя (Фу), кит. муч., ок. 1856 г. – 11 Iюн. 1900 г., 11 Iюня. 

Пелагiя (Ванъ), кит. муч., ок. 1895 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Акѵлины Ванъ, 

сестра мучч. Сергiя и Ананiи Ванъ, 11 Iюня. 

Пелагiя (А), кит. муч., ок. 1883 г. – 11 Iюн. 1900 г., дочь муч. Аѳанасiя и 

Варвары А, сестра мучч. Марiи и Саввы А, 11 Iюня. 

Пелагiя (Жидко), въ мiрѣ Пелагея, мон., преподобномуч., 1897 г. – 13 Iюн. 1944 

г., 13 Iюня. 

Пелагiя (Пелагея) (Балакирева), муч., 8 Окт. 1901 г. – 17 Iюн. 1943 г., 17 Iюня. 

Пелагiя мученица съ Iануарiемъ при Ликинiи въ Никополи, 11 Iюля. 

Пелагiя Тиносская, въ мiрѣ Лукiя, мон., преп., 1752 г. – 28 Апр. 1834 г., 28 Апр. 

Пелагiя, пр. тѵрская, въ мiрѣ Порфѵрiя, † въ Окт. 502 г., 3 Аѵг. 

Пелагiя 5 Окт. (скорѣе она же 4 Мая и 7 Окт.) 

Пелагiя св., съ Дiонѵсiемъ, супругомъ своимъ, 6 Окт. 

Пелагiя св., муч., дѣвица антiохiйская, сконч. при Нумерiанѣ, 8 Окт. 

Пелагiя мученица съ Дiонѵсiемъ еп. и др. въ Антiох., 8 Окт. 

Пелагiя Антiохiйская, Елеонская, Палестинская, преп., подвизавшаяся подъ 

именемъ Пелагiя, † ок. 457 г., 8 Октября. 

Пелагiя (Пелагея) (Горленко), праведная, † 1855 г., 8 Окт. 

Пелагiя, пр. палестинская, † ок. 461 г., 8 Окт. и въ Суб. сырн. 

Пелагiя муч. съ Вероникомъ и др. 49 мучч. въ Антiох., 19 Окт. 

Пелагiя (Тѣстова), въ мiрѣ Пелагея, мон., преподобномуч., 1887 г. - 21 Нояб. 

1944 г., 21 Октября. 

Пелагiя дѣва и муч., обращенная ко Христу ап. Ѳомою, 21 Дек. 

Пелайо (см. Пелагiй) Кордовскiй, мученикъ отъ магометанъ въ возрастѣ 13 

лѣтъ, 912 – 925 или 926 гг., 26 Iюня. 

Пеларiанъ св. съ сестрою своею Татусбаiею, 22 Ноябр. 
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Пелахо (см. Пелагiй) Кордовскiй, мученикъ отъ магометанъ въ возрастѣ 13 

лѣтъ, 912 – 925 или 926 гг., 26 Iюня. 

Пелевсiй или Пелузiй муч. въ Александр., 7 Апр. 

Пелинъ, мученикъ въ Конфиньи въ Италiи при Iулiанѣ Отст., † 361 г., 5 Дек. 

Пелiанъ (Каллиникъ) муч. въ Александр. съ Сатурниномъ и др., 31 Янв. 

Пелiй или Пелей (онъ же Филей), еп. егѵпетск., изъ 156 мучч. тѵрскихъ (17 

Сент.), 19 Сент. 

Пелузiанъ пр., ученикъ Антонiя Вел., 17 Янв. 

Пелузiй или Пелевсiй муч. въ Александр., 7 Апр. 

Пелузiй пр., ученикъ Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Пенелопа (или Паѵла) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Пенталъ муч. въ Антiох., съ Ѳеодоромъ пресв., 29 Марта. 

Пентезiй пр., ученикъ Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Пенъ муч. съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Марта. 

Пенъ муч. онъ же Пинна 1 вѣка съ Инною, 20 Янв. и 20 Iюня. 

Пеонъ или Пена муч. въ Апамеѣ, съ Еѵпраксiемъ, 11 Феѵр. 

Пеонъ, муч. римск. 163 г., съ Iустиномъ и др., 1 Iюня. 

Пеоръ св., 14 Января. 

Пеоръ епископъ, муч., 6 Сент. 

Пергентинъ и Лаѵрентинъ, братья, мучч. въ Ареццо въ Италiи при Декiи въ 251 

г., 3 Iюня. 

Пергетисъ (Пергетъ) св., 8 Феѵр. 

Пергiй, пр. печерск. 13 вѣка, 21 Сент. 

Перегрина мученица въ Никомид. при Дiокл., съ Еѵѳерiемъ и др., 22 Феѵр. 

Перегрина мученица съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Перегринъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Перегринъ муч. въ Солуни съ Иринеемъ и др., 5 Мая. 

Перегринъ, еп. Терни въ Умбрiи въ Италiи, основ. каѳедральнаго собора тамъ 

же, свят., † ок. 138 г., 16 Мая. 

Перегринъ Римскiй, миссiон., 1-й еп. Осера, священномуч., ок. 261 г., 16 Мая. 

Перегринъ, Паѵелъ, Ираклiй, Минерiй, Акѵлинъ, Викторъ и др. мучч. въ 

Новидуѣ, 17 Мая. 

Перегринъ (Кеѳей, Кетей), еп. Л’Акуилы въ Абруццо въ Италiи, священномуч., 

сброшен. въ р. Пескара Лангобардами арiанами, † ок. 600 г., 13 Iюня. 

Перегринъ муч. аполлонiадск. съ Исаѵромъ дiак. и др., 6 Iюля. 

Перегринъ, Лукiанъ и др. (Помпей, Исѵхiй, Папiй, Саторнинъ и Германъ) мучч. 

диррах. при Траянѣ во 2 вѣкѣ, 7 Iюля. 

Перегринъ, пресв. близъ Лѵона, отшельникъ на островѣ на рѣкѣ Сона, преп. 2 

вѣка, 28 Iюля. 

Перегринъ Ирландскiй, паломникъ на Св. Землю, отшельникъ въ Моденѣ въ 

Италiи, преп., † 643 г., 1 Аѵгуста. 
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Перегринъ, Мацератъ и Вивентiй, братья испанскiе, мученики во Францiи въ 6 

вѣкѣ, 4 Аѵгуста. 

Перегринъ муч. съ Еѵсевiемъ и др. въ Римѣ въ 192 г., 25 Аѵг. 

Перегрiя мученица съ Амандомъ и др. при Ликинiи въ Новидунѣ, 6 Iюня. 

Перентъ (Еперентъ, Еперентiй) муч. въ Сирмiи, съ Остратомъ и др., 8 Iюл. 

Перисъ (Перiй), святый въ Лланберисѣ въ Валлисѣ, 11 Дек. 

Пернъ (Патернъ) Старшiй, еп. Ванна въ Бретани, въ конце жизни жившiй какъ 

отшельникъ, свят., преп., † ок. 475 (500) г., 15 Апр. 

Перожавра Уджармская, сподвижница св. Нины равноапостольной, святая 4 

вѣка, 15 Января. 

Перонъ (Пиперiонъ) муч. въ Антiохiи съ Гаiемъ и др., изъ коихъ одни медленно 

сожигаемы были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 Марта. 

Перпетуй, еп. турскiй, свят., † 490 или 491 г., 8 Апрѣля. 

Перпетуй муч. съ Стефаномъ еп. въ Регiи въ 1 вѣкѣ, 5 Iюля. 

Перпетуя, Сатѵръ, Ревокатъ и друг. (Саторнилъ, Секундъ и Филикитата) мучч. 

африкан. (карѳаген.) при Северѣ, 203 года, 1 Феѵраля, 7 Марта. 

Перпетуя мученица въ Никомид., 30 Iюня. 

Перпетуя или Конкордiя, жена ап. Петра, мученица, 29 Iюня. 

Перпетуя Римская, праведная, мать муч. Назарiя миланск., † ок. 80 г., 4 Аѵг. 

Перпетуя и Дикторина, мученицы африканск., 3 Ноября. 

Перрей (см. Петрокъ) Валлiйскiй, основ. мон. въ нынѣшн. Падстоу и въ 

Бодминѣ въ Корнуоллѣ, преп., † 594 г., 4 Iюня. 

Персеѵеранда (Пецинна) Испанская, основ. мон. въ Пуатье, † гдѣ нынѣ Сент-

Пезенъ во Францiи, преп., † ок. 726 г., 26 Iюня. 

Персида святая, 4 Января. 

Персидъ муч., 30 Марта. 

Персиса (Перса, Персiя) мученица, 24 (23) Сентября. 

Перфектъ Кордубскiй, пресвѵтеръ, священномуч. отъ магометанъ, † 850 или 

851 г., 18 Апрѣля. 

Песой (Биссей) св., авва, 2 Iюля. 

Петеглонъ муч. въ Вѵзант. съ Еѵхомъ, 18 Мая. 

Петекъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Петивiй (Петръ) дiаконъ, съ Еѵѳѵмiемъ дiак., мучч. александр., 5 Мая. 

Петиконидъ муч. въ Александр. съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Петиконидъ (Петиконъ) дiак., муч. въ Александр. съ Патамономъ, 18 Мая. 

Петранъ, братъ пр. Гибрiана, святый въ Бретани въ 5-6 вѣк., 8 Мая. 

Петродъ муч., пресвѵтеръ въ Смѵрнѣ, 12 Марта. 

Петронилла Римская, дѣва, муч. 1 или 3 вѣка, 31 Мая. 

Петронилла св., дочь ап. Петра, 8 Окт. 

Петронiй, сынъ римскаго сенатора изъ нынѣшн. Авиньона, монахъ въ Леринѣ, 

еп. Ди во Францiи, свят., † 463 г., 10 Января. 
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Петронiй еп., Модестъ и др. мучч. въ Азiи, 12 Марта. 

Петронiй муч. въ Македонiи, съ Македонiемъ пресв. и др., 13 Марта. 

Петронiй (Петрунъ) отрокъ, муч. въ Никомид., съ Еѵфразiею и др., 13 Марта. 

Петронiй пр. егѵпетскiй, учен. пр. Пахомiя Вел., † ок. 346 или 348 г., 4 Сент., 

23 Окт. и въ Суб. сырн. 

Петронiй, уч. ап. Паѵла, 4 Сент. 

Петронiй, еп. Вероны въ Италiи, свят., † ок. 450 г., 6 Сент. 

Петронiй, сынъ префекта во Францiи, еп. Болоньи, постр. мон. св. Стефана тамъ 

же, воспроизводя общiя черты построекъ свв. мѣстъ во Iерусалимѣ, свят., 4 Окт. 

Петронiй пр., 23 Окт. и въ Суб. сырн. 

Петронiя мученица, сконч. отъ меча, 29 Сент. 

Петрокъ (онъ же Петроксъ, Петросъ, Педрогъ, Перрей) Валлiйскiй, основ. мон. 

въ нынѣшн. Падстоу и въ Бодминѣ въ Корнуоллѣ, преп., † 594 г., 4 Iюня. 

Петрувiй (Петрунъ) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Петрунъ муч. въ Антiохiи съ Гаiемъ и др., изъ коихъ одни медленно сожигаемы 

были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 Марта. 

Петрунъ (Петронiй) отрокъ, муч. съ Еѵфразiею и др. въ Никомидiи, 13 Марта. 

Петръ, ап. отъ 12, первоверховный, † 67 г., 16 Янв., 29 и 30 Iюня. 

Петръ Триполiйскiй, новомуч. пелопонезск. въ Тениси (Одемисiонѣ въ Малой 

Азiи) отъ Турокъ въ 1776 г., 1 Янв. 

Петръ, пр. римск., 2 Янв. 

Петръ пр. соленск., 2 Янв. 

Петръ св. знаменосецъ, онъ же и въ Атроѣ, 3 Янв. и 13 Сент. 

Петръ муч., съ Маркомъ, Гермелиномъ и др. въ Бононiи 2 в., 4 Янв. 

Петръ муч. въ Африкѣ съ другими, 6 Янв. 

Петръ Римскiй, аббатъ въ Кентербери, одинъ изъ первыхъ миссiонеровъ въ 

Англiи, преп., † ок. 607 г., 6 Янв. 

Петръ муч. африканскiй съ Телесфоромъ и др., 6 Января. 

Петръ муч. въ Сирмiи, съ Анастасiемъ и др., 8 Янв., 6 Янв. 

Петръ, еп. Севастiи, братъ Василiя Вел., † позже 391 г. (329 г), 9 Янв. 

Петръ (Успенскiй), протоiерей, священномуч., 1884 г. – 10 Ян. 1930 г., 10 Янв. 

Петръ Орсеоло, Коксанскiй (Кушанскiй), отшельникъ, преп., † 987 г., 10 Янв. 

Петръ, Северъ, Леѵкiй и Алселамъ исповѣдники александрiйскiе, † ок. 309 г., 

11 Янв. 

Петръ Авессаломитъ (Анiйскiй), муч. авлонскiй въ Палест. ок. 311 г., 12 Янв., 

13 Янв., 3 Янв., 14 Окт. 

Петръ, Филоромъ и др. мучч. въ Егѵптѣ, 12 Янв. 

Петръ анiйскiй, муч. iерапольск., 13 Янв. 

Петръ, пр. пiонитск., раиѳск., синайск., † въ 5 вѣкѣ, 14 Янв. 

Петръ (Тупицынъ или Тупицинъ), послуш., преподобномуч., 1906 г. – 25 Мар. 

1930 г., 14 Января. 
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Петръ (Скипетровъ), протоiерей, священномуч., 4 Iюн. 1863 г. – 19 Янв. 1918 

г., 19 Января. 

Петръ пустынникъ, преп., 20 Янв. 

Петръ пресв., муч. болгарск., съ Мануиломъ еп. и др. въ 814 г., 22 Янв. 

Петръ (Зяблицкiй), iерей, священномуч., 1873 г. – 22 Янв. 1938 г., 22 Янв. 

Петръ (Звѣревъ), въ мiрѣ Василiй, архiеп. воронежск. и задонск., священномуч., 

18 Феѵр. 1878 г. – 25 Янв. 1929 г., 25 Январ., 4 Iюня, 27 Iюля. 

Петръ, темничный ключарь, муч. финикiйск., съ Ананiею пресв. при 

Дiоклитiанѣ, 26 Янв. 

Петръ, пр. егѵпетск., ученикъ Лота, † ок. 400 г., 27 Янв. 

Петръ 1 Болгарскiй, св. боаговѣрный царь болгарск., † 976 (970) года, 30 Янв. 

Петръ пр., отъ Галатiи, отшельникъ антiох., † ок. 428 (429) г., 1 Феѵр., 22 Феѵр. 

и 25 Нояб. 

Петръ (Соколовъ), протоiерей, священномуч., 15 Янв. 1873 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 

4 Феѵраля. 

Петръ пр. моноватiйскiй (моновакiйскiй), изъ Моноватъ, 7 Феѵр. 

Петръ (Марковъ), протоiерей, священномуч., 15 Окт. 1881 г. – 8 Феѵр. 1938 г., 

8 Феѵраля. 

Петръ, преподобномуч. дамасск., † 1157 г., 9 Феѵр. 

Петръ (Грудинскiй), iерей, священномуч., 1877 – 1930 гг., 10 Феѵр. 

Петръ 2, патр. александрiйск., † 380 г., 14 Феѵр. 

Петръ маiумск., муч. въ 743 году, 21 Феѵр. 

Петръ столпникъ, съ Аѳанасiемъ испов., 22 Феѵр. 

Петръ палатинъ (царедворецъ) муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Петръ (Варламовъ), iерей, священномуч., 1897 г. – 26 Феѵр. 1930 г., 26 Феѵр. 

Петръ (Успенскiй), iерей, священномуч., 1876 г. – 27 Феѵр. 1938 г., 27 Феѵр. 

Петръ (Любимовъ), протоiерей, священномуч., 6 Янв. 1867 г. – 1 Мар. 1938 г., 

1 Марта. 

Петръ (Мичуринъ) Томскiй, отрокъ, праведный, † 4 Мар. 1820 г., 4 Марта. 

Петръ муч. съ Викторомъ, и др. въ Антiох. сѵр., 5 Марта. 

Петръ (Космодамiанскiй), iерей, священномуч., 3 Iюн. 1873 г. – 9 Мар. 1938 г., 

9 Марта. 

Петръ Испанецъ, паломникъ въ Римъ, отшельникъ въ Бабуко близъ Вероли въ 

Италiи, 11 Марта. 

Петръ Леѵитъ (Дiаконъ), ученикъ, секретарь и сподвижникъ св. Григорiя 

Двоеслова,  

Петръ и Афродисiй, мучч. африканскiе въ 5 вѣкѣ отъ Вандалъ арiанъ, 14 Мар. 

Петръ, муч. казанск. отъ магометанъ со Стефаномъ, † 1552 г., 24 Марта и 2 Окт. 

Петръ, еп. севастiйск., 26 Марта. 

Петръ, Маркiанъ, Iовинъ, Ѳекла, Кассiанъ мучч. въ Римѣ, 26 Марта. 

Петръ и Пародъ пресвѵтеры, мучч. съ Бояномъ, † ок. 830-833 г., 28 Марта. 
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Петръ (Жуковъ), мученикъ, † 1918 г., 6 Апрѣля. 

Петръ и Прокопiй мучч., 7 Апр. 

Петръ дiак., Гермогенъ правитель, Петръ другой, Фортунатъ и Маркiанъ мучч. 

въ Антiох., 17 Апр. 

Петръ патр. iерусалимскiй, свят., † 552 г., 18 Апр., 7 Iюл., 26 Нояб. 

Петръ (см. Кэдвалла) Уэссекскiй, король Уэссекса и Кента, святый, † 689 г., 20 

Апр. 

Петръ (Панковъ), мученикъ, 1901 г. – 26 Апр. 1918 г., 26 Апрѣля. 

Петръ, 1-й еп. Браги въ Португалiи, священномуч., 26 Апрѣля. 

Петръ (Языковъ), пѣвчiй, муч., 1881 г. – 27 Апр. 1922 г., 27 Апрѣля. 

Петръ монахъ, преподобномуч. съ Аматоромъ, † 855 г., 30 Апрѣля. 

Петръ пр. еп. Аргоса, чудотворецъ, † въ 10 вѣкѣ (928), 3 Мая. 

Петръ и Нейчо пресвѵтеры, священномучч., Трiандафѵлъ Тошевъ, Iоаннъ, Илiя 

и др., мучч. батакскiе отъ магометанъ, † 1876 г., 4 Мая. 

Петръ (Петивiй) дiаконъ, съ Еѵѳѵмiемъ дiак., мучч. александр., 5 Мая. 

Петръ, еп. Павiи въ Италiи, свят., † ок. 735 г., 7 Мая. 

Петръ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Петръ (Поповъ), iерей, священномуч., Янв. 1895 г. – 12 Мая 1937 г., 12 Мая. 

Петръ (Рождествинъ), протоiерей, священномуч., 25 Iюн. 1879 г. – 14 Мая 1939 

г., 14 Мая. 

Петръ пр., ученикъ пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Петръ и Пелагiя, мучч. ламозiйск. въ Киликiи, 15 Мая. 

Петръ муч., иже во Влахернахъ, † 761 г., 16 Мая. 

Петръ, Дiонѵсiй, Андрей, Паѵелъ, Христина мучч. лампсак. при Декiи, 18 Мая. 

Петръ св., 27 Мая. 

Петръ (Юдинъ), iерей, священномуч., 1877 г. – 28 Мая 1931 г., 28 Мая. 

Петръ Экзорцистъ, Дiаконъ, муч. римскiй съ Марцеллиномъ при Дiокл. въ 304 

г., 2 Iюня.  

Петръ (Бѣляевъ), iерей, священномуч., 1874 г. – 4 Iюн. 1918 г., 4 Iюня. 

Петръ, пр. коришскiй 14 (13) в., 5 Iюня. 

Петръ (Кузнецовъ), iерей, священномуч., 28 Iюн. 1869 г. – Феѵр. 1919 г., 7 Iюн. 

Петръ Кордувiйскiй, пресвѵтеръ изъ г. Астига (Эсиха), священномуч. отъ 

магометанъ, † 851 г., 7 Iюня. 

Петръ (Ли Юнань), кит. муч., пѣвчiй, ок. 1873 г. – 10 Iюн. 1900 г., мужъ муч. 

Еѵфимiи Ли, отецъ мучч. Артемiи и Филимона Ли, 10 Iюня. 

Петръ (Ванъ), кит. муч., ок. 1849 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Анѵсiи Ванъ, 

отецъ мучч. Iоанна Сунъ и Елены Ванъ, 11 Iюня. 

Петръ (Чанъ), кит. муч., ок. 1843 г. – 11 Iюн. 1900 г., 11 Iюня. 

Петръ пр. аѳонск., † въ 9 вѣкѣ (или † въ 734 г.), 12 Iюня. 

Петръ муч., съ Георгiемъ и др. въ Егѵптѣ, 13 Iюня. 

Петръ (Козловъ) Эстонскiй, дiаконъ, священномуч. 20 вѣка, 14 Iюня. 
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Петръ (Карелинъ или Корелинъ или Коренинъ), iерей, священномуч., 1864 г. – 

16 Iюн. 1918 г., 16 Iюня. 

Петръ настоятель монастыря въ Егахъ, 19 Iюня. 

Петръ (Смородинцевъ), iерей, священномуч., 1866 г. – 23 Iюн. 1918 г., 23 Iюн. 

Петръ, въ иночествѣ Давидъ, князь муромск. и супруга его Февронiя, въ 

иночествѣ Еѵфросѵнiя, святые благовѣрные, чудотворцы, † 1228 г., 25 Iюня. и въ нед. 

предъ 6 Сент. 

Петръ (Остроумовъ), iерей, священном., 1 Iюл. 1875 г. – 27 Iюн. 1939 г., 27 Iюн. 

Петръ блаженный, ордынскiй царевичъ, ростовск. чуд., † 1290 г., 29 Iюня. 

Петръ муч. (синопскiй), сконч. влекомый по камнямъ, 30 Iюня. 

Петръ патрикiй, олѵмпiйскiй, пр. цареградск. 9 вѣка († 854 г.), 1 Iюля. 

Петръ муч., 4 Iюля. 

Петръ Череѵковскiй, Сольвычегодскiй, iерей, священномуч., † 1613 г., 9 Iюля. 

Петръ (Зефировъ), iерей, священном., 30 Дек. 1879 г. – 10 Iюл. 1918 г., 10 Iюля. 

Петръ Винцiоли, архитекторъ, пресв., монахъ, основ. мон. св. Петра близъ 

Перуджи въ Италiи, аббатъ, преп., † 1007 г., 10 Iюля. 

Петръ новомуч., еп. критск., 14 Iюля. 

Петръ муч. съ Антiохомъ и др. въ Александр., 14 Iюля. 

Петръ Новый, еп. кносскiй, свят., 14 Iюля. 

Петръ (Троицкiй), дiак., священномуч., 9 Iюн. 1897 г. – 15 Iюл. 1938 г., 15 Iюля. 

Петръ (Гавриловъ), протоiерей, священномуч., 1870 г. – 16 Iюл. 1937 г., 16 Iюля. 

Петръ муч. съ Махадоромъ и др. въ Антiох., 19 Iюля. 

Петръ (Вязниковъ), мученикъ, 1876 г. – 20 Iюл. 1930 г., 20 Iюля. 

Петръ (Голубевъ), iерей, священномуч., 12 Янв. 1880 г. – 21 Iюл. 1938 г., 21 Iюл. 

Петръ (Ремесъ), мученикъ, † 1918 г., 25 Iюля. 

Петръ Хрѵсологъ, Имолскiй, архидiаконъ, а затѣмъ архiеп. Равенны, свят., ок. 

406 – 450 гг., 30 Iюля. 

Петръ муч. съ Кѵрилломъ и др. въ Филадельфiи, 1 Аѵг. 

Петръ (Токаревъ), iерей, священномуч., 2 Iюн. 1881 г. – 6 Аѵг. 1937 г., 6 Аѵг. 

Петръ, Iулiанъ и др., мучч. въ Римѣ при Валерiанѣ и Галлiенѣ ок. 260 г., 7 Аѵг. 

Петръ, муч. цареград. при Львѣ Исаѵр., съ Iулiаномъ и др., 9 Аѵг. 

Петръ (Рочевъ), послуш., преподобномуч., ок. 1899 – 1918 гг., 12 Аѵг.  

Петръ, послушникъ, преподобномученикъ, † 1918 года, 12 Аѵгуста. 

Петръ (Борданъ), мученикъ, 1895 г. – 26 Аѵг. 1937 г., 26 Аѵг. 

Петръ (Iевлевъ или Iовлевъ), iерей, священном., 1875 г. – 26 Аѵ. 1918 г., 26 Аѵ. 

Петръ муч., воинъ, съ Маркеллиномъ трибуномъ въ Томахъ, 27 Аѵг. 

Петръ (Рѣшетниковъ), iерей, священномуч., † 29 Аѵг. 1918 г., 30 Аѵгуста. 

Петръ (Чельцовъ), протоiерей, священноисп., 20 Аѵг. 1888 г. – 30 Аѵг. 1972 г., 

30 Аѵгуста. 

Петръ Карсолiйскiй, проповѣдникъ въ Триволи, Ананьи и Сабiако въ Италiи, † 

въ Треви еще молодымъ, святый, † 1050 г., 30 Аѵгуста. 
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Петръ (Новосельскiй), протоiерей, священномуч., 1 Окт. 1883 г. – 2 Сент. 1937 

г., 2 Сентября. 

Петръ (Сорокинъ), дiаконъ, священномуч., 1885 г. – 3 Сен. 1953 г., 3 Сентября. 

Петръ муч. съ Агаѳономъ и др. въ Александр., 4 Сент. 

Петръ (Зимоничъ), въ мiрѣ Iоаннъ (Йованъ), митр. дабро-боснiйскiй, 

священномуч., 24 Iюн. 1866 г. – 1941 г., 4 Сент. 

Петръ (Лебединскiй), iерей, священномуч., 1881 г. – 4 Сент. 1937 г., 4 Сент. 

Петръ (Лонсковъ), мученикъ, 1881 – 1937 гг., 4 Сентября.  

Петръ св. афирск., муч. съ Авдiемъ при Издигердѣ, 5 Сент. 

Петръ Благочестивый, Глубокорѣченскiй, игуменъ, преп. 10 вѣка, 7 Сент. 

Петръ (Снѣжницкiй), iерей, священномуч., 1880 – 1918 гг., 7 Сент. 

Петръ муч., съ Аммономъ и др. въ Александр., 8 Сент. 

Петръ св., еп. никейск. 9 вѣка († 826 г.), съ Паѵломъ, 10 Сент. 

Петръ, пр. Спасо-Каменскаго монастыря, живш. въ 15 вѣкѣ, 10 Сент. 

Петръ Перечскiй, iеромон., преп. 13 вѣка, 10 Сент. 

Петръ (Григорьевъ), iерей, священномуч., 25 Мая 1895 г. – 10 Сент. 1937 г., 10 

Сентября. 

Петръ (Юрковъ), iерей, священномуч., 24 Iюн. 1880 г. – 10 Сен. 1937 г., 10 Сен. 

Петръ, еп. Ирiи Флавiи (Падронскiй), свят., † 1003 г., 10 Сент. 

Петръ Испанскiй, монахъ въ мон. св. Марiи въ Мозонзо, аббатъ въ Сен-

Мартенѣ, архiеп. Сантьяго-де-Компостела, свят., † ок. 1000 г., 10 Сент. 

Петръ Знаменосецъ, пр. атройск. (въ Агреѣ), † въ 9 вѣкѣ, 13 Сент. 

Петръ (Петриковъ), iерей, священном., 19 Ян. 1903 г. – 14 Сен. 1937 г., 15 Сен. 

Петръ (Дьяконовъ), iерей, священном., 13 Ян. 1866 г. – 18 Сен. 1918 г., 18 Сен. 

Петръ (Сахаровскiй), протоiерей, священномуч., 20 Аѵг. 1876 г. – 21 Сент. 1937 

г., 21 Сентября. 

Петръ Африканскiй, бывшiй прежде мытаремъ, праведный, † при Iустинiанѣ въ 

6 вѣкѣ, 22 Сент., 20 Января. 

Петръ, муч. африк. 9 в., постр. отъ Аврахима (отъ магометанъ), съ Андреемъ и 

др., 23 Сент. 

Петръ Аулетъ, мученикъ отъ латинъ, † 1815 г., 24 Сент. 

Петръ (Полянскiй), въ мiрѣ Петръ, митр. крутицкiй, мѣстоблюститель 

патрiаршаго престола РПЦ, священномуч., 28 Iюн. (или 16 Iюн. или 20 Iюл.) 1862 г. 

– 27 Сент. 1937 г., 27 Сентября. 

Петръ (Пушкинскiй), протоiерей, священномуч., 23 Дек. 1891 г. – 30 Сент. 1937 

г., 30 Сентября. 

Петръ (Соловьевъ), протоiерей, священномуч., 1871 г. – 30 Сен. 1937 г., 30 Сен. 

Петръ епископъ, святитель, 1 Окт. 

Петръ и Паѵелъ, дiаконы, мучч. александрiйскiе съ Гаiемъ и др., 3 Окт., 4 Окт. 

Петръ, пр. капетолiйск., пресв., муч. дамасск. отъ Агарянъ въ 742 г. (или въ 4 

вѣкѣ), 4 Окт. 
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Петръ (Никотинъ), протоiер., священном., 5 Окт. 1889 г. – 8 Окт. 1937 г., 8 Окт. 

Петръ (Озерецковскiй), iерей, священномуч., 10 Iюн. 1889 г. – 8 Окт. 1937 г., 8 

Октября. 

Петръ Испалiйскiй (Севильскiй), муч. отъ Арабовъ, † 9 вѣка, 8 Октября. 

Петръ Галатiйскiй, Константинопольскiй, въ мiрѣ Леонтiй, пр., изъ обит. св. 

Фоки, † при Василiи Макед. 870 г., 9 Окт. 

Петръ (Вяткинъ), iерей, священномуч., † 9 Окт. 1918 г., 9 Окт. 

Петръ (Огризенко или Огрызенко), iерей, священномуч., 1891 г. – 28 Мар. 1944 

г., 10 Окт., 25 Мая и въ нед. по 19 Мая. 

Петръ (Лебедевъ), протоiерей, священномуч., 5 Нояб. 1889 г. – 14 Окт. 1937 г., 

14 Октября. 

Петръ 1 (Петровичъ-Негошъ), митр. цетинскiй, владыка Черныя горы, 

святитель, чудотворецъ, † 1800 (1830) г., 18 Окт. 

Петръ (Кравецъ), протодiаконъ, священномуч., 1885 г. – 20 Окт. 1937 г., 20 Окт. 

Петръ, Стефанъ, Андрей и Паѵелъ мучч., 21 Окт. 

Петръ (Богородскiй), iерей, священномуч., 5 Ян. 1878 г. – 24 Ок. 1938 г., 24 Окт. 

Петръ, Ѳеодосiй, Лукiй, Маркъ и др., 50 воиновъ мучениковъ въ Римѣ при 

Клаѵдiи 2, † въ 269 г., 25 Окт. 

Петръ, 30 Окт. 

Петръ и др. Петръ мучч. въ Никомид., съ Виталiемъ и др., 31 Окт. 

Петръ (Воскобойниковъ), протоiерей, священномуч., 1867 г. – 31 Окт. 1937 г., 

31 Октября. 

Петръ (Калнышевскiй), послѣднiй кошевой атаманъ Запорожской Сечи, 

праведный, 1691 г. – 31 Окт. 1803 г., 31 Октября. 

Петръ муч. съ Кристатомъ и др. въ Мелитинѣ каппад., 1 Ноябр. 

Петръ (Игнатовъ), мученикъ, 1904 г. – 1 Нояб. 1941 г., 1 Ноября. 

Петръ (Косминковъ или Косменковъ), iерей, священномуч., 4 Янв. 1887 г. – 3 

Нояб. 1937 г., 3 Ноября. 

Петръ (Орленковъ или Орлинковъ), iерей, священномуч., 26 Дек. 1876 г. – 3 

Нояб. 1937 г., 3 Ноября. 

Петръ (Паѵлушковъ), протоiер., священном., 1865 г. – 10 Нояб. 1937 г., 10 Нояб. 

Петръ (Титовъ), iерей, священномуч., 1890 г. – 14 Нояб. 1937 г., 14 Нояб. 

Петръ (Конардовъ или Канардовъ), iерей, священномуч., 1870 г. – 15 Нояб. 1937 

г., 15 Ноября. 

Петръ (Антоновъ), псаломщ., муч., 1872 г. – 22 Феѵр. 1938 г., 19 Ноябр. 

Петръ (Мамонтовъ), въ мiрѣ Павелѣ, iеромонахъ, преподобномуч., 7 Iюн. 1880 

г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Петръ молчальникъ, пр. сѵрiйск., онъ же 1 Феѵр., 22 Феѵр. и 25 Ноябр. 

Петръ 1, архiеп. александр., муч. при Максимiанѣ 311 г. (и съ нимъ Фаѵстъ 

пресвѵтеръ, Дидiй и Аммонiй, а также епископы Филей, Исѵхiй, Пахомiй, Ѳеодоръ), 

25 Ноября, 24 Ноября и въ Суб. сырн. 
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Петръ еп. въ Едессѣ, 26 Ноября. 

Петръ (Царапкинъ), псаломщ., муч., 10 Дек. 1883 г. – не ранѣе 1937 г., 26 Нояб. 

Петръ св., еп. Газы, 27 Ноября. 

Петръ муч. въ Никомид. съ Маркелломъ и др., 27 Ноябр. 

Петръ и Андрей испов., постр. за иконопочитанiе, 28 Ноябр. 

Петръ iерей, муч. съ Тимоѳеемъ еп. и др. при Iулiанѣ, 28 Ноябр. и 28 Аѵг. 

Петръ (Воронъ), iерей, священном., 30 Iюн. 1884 г. – 28 Нояб. 1937 г., 28 Нояб. 

Петръ Вѵзантiйскiй, муч. Маѵрикiемъ и др., 28 Нояб. 

Петръ 1, католикосъ мцхетскiй, свят., † ок. 465 г., 30 Нояб. 

Петръ (Крестовъ), протоiер., священномуч., 8 Ян. 1890 г. – 6 Дек. 1941 г., 6 Дек. 

Петръ, Суксесiй, Вассiанъ, Примитивъ и др. 20, мучч. африканскiе, 9 Дек. 

Петръ (Гришинъ), iерей, священномуч., 1870 г. – 10 Дек. 1937 г., 10 Дек. 

Петръ подвижникъ, 11 Дек. 

Петръ (Зиновьевъ), iерей, священном., 20 Iюн. 1894 г. – 16 Дек. 1937 г., 16 Дек. 

Петръ (Покровскiй), iерей, священномуч., 1873 г. – 17 Дек. 1937 г., 17 Дек. 

Петръ муч. въ Кесар. палестинской въ 309 г., 19 Дек. 

Петръ Московскiй, митр. кiевск. и всея Руси, свят., чудотв., † 1326 г., 21 Дек., 

5 Окт. и 24 Аѵг. 

Петръ (Чагринскiй), прав. самарскiй, † 1925 г., 24 Дек. 

Петръ, муч. никомидiйск. ок. 302 г. съ 2 тмами мучч., 28 Дек. и 3 Сент. 

Петръ (Могила), митр. кiевскiй, галицкiй и всея Руси, экзархъ 

константинопольскаго престола, архимандритъ кiево-печерскiй, святитель, 21 Дек. 

1596 г. – 31 Дек. 1646 г., 31 Дек., 22 Дек. 

Петръ (Троицкiй), псаломщ., муч., 29 Янв. 1889 г. – 31 Дек. 1938 г., 31 Дек. 

Петръ, 21-й аббатъ Сабiако въ Италiи, преподобномученикъ за защиту 

монастыря, сконч. въ темница, будучи ослѣпленъ, † 1003 г., 31 Дек. 

Петръ (Маркевичъ), iерей, священномуч., 5 Окт. 1889 г. – 19 Окт. 1937 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 

Петръ (Полищукъ), архимандритъ, преподобномуч., 8 Сент. 1867 г. – 18 Окт. 

1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Петръ (Розановъ), протоiерей, священномуч., Iюнь 1864 г. – 1930 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Петръ (Фаворитовъ), дiак., священномуч., 1867 – 1931 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Петръ Новый, Трапезундскiй, пресвѵтеръ, священномуч. отъ Турокъ, † вскорѣ 

по взятiи Константинополя, въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Петръ (Кендышъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., въ 

послѣднюю субботу Iюля. 

Петръ св. меглинск., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Пецинна (Персеѵеранда) Испанская, основ. мон. въ Пуатье, † гдѣ нынѣ Сент-

Пезенъ во Францiи, преп., † ок. 726 г., 26 Iюня. 
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Пи (см. Пега) Пикеркская (Фенсiйская), Мерсiйская, Кроулендская, дѣва, 

отшельница, преп., деревня Пикеркъ въ Нортгемптонширѣ названа въ честь нея, † ок. 

719 г., 8 Янв. 

Пиблигъ (см. Бѵблигъ) Карнарвонскiй, святый валлiйскiй 5 вѣка, 3 Iюля. 

Пигасiй, муч. персидск. ок. 345 г. съ Акиндѵномъ и др., 2 Ноябр. 

Пигменiй пресвѵтеръ въ Римѣ, священномуч. при Iулiанѣ Отст., сконч., 

сбошен. въ рѣку Тибръ, † 362 г., 24 Марта. 

Пигонъ преп. кѵпрскiй 4 вѣка съ Онисифоромъ и др., 18 Iюля. 

Пигонъ (Эпигонъ) и Христофоръ, препп. аламанскiе, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Пиленцiя мученица съ Понтемомъ и др. въ Амасiи въ Понтѣ, 18 Аѵг. 

Пименiй, пр. вавѵлонск., съ Поссидонiемъ 4 вѣка, въ Суб. сырн. 

Пименiя св., мать муч. Александра римскаго, † 298 г., 13 Мая. 

Пименъ Валаамскiй, посл., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Пименъ Юродивый (Блаженный), Салосъ (Салосскiй), преп. 13 вѣка, 16 Марта. 

Пименъ многоболѣзненный, пр. печерск., † 1110 г., 7 Аѵг. и 21 Сент. 

Пименъ постникъ, пр. печерск., 7 и 28 Аѵг. (и 8 Мая). 

Пименъ (Мясниковъ), Угрешскiй, въ мiрѣ Петръ, архимандритъ, преп., 10 Аѵг. 

1810 г. – 17 Аѵг. 1880 г., 17 Аѵгуста. 

Пименъ Ростовскiй, затворникъ и верижникъ, преп. 17 вѣка, 26 Аѵг. 

Пименъ Великiй, пр. егѵпетск. 5 вѣка († ок. 450 г.), 27 Аѵг. и Суб. сырн. 

Пименъ, пр. палестинск. 6 вѣка, 27 Аѵг. 

Пименъ постникъ, пр. печерск., † 1113 г., 27 Аѵг. и 21 Сент. 

Пименъ Ассидонскiй (Мединасидонскiй), члень соборовъ (4, 6 и 7 толедск. 

собб.)., св., † во 2-й пол. 7 вѣка, 27 Аѵгуста. 

Пименъ (Бѣлоликовъ), въ мiрѣ Петръ, еп. семиреченскiй и верненскiй (алма-

атинскiй), священномуч., 5 Нояб. 1879 г. – 3 (или 16) Сен. 1918 г., 16 Сентября. 

Пименъ (Черный), архiеп. великоновгородскiй и псковскiй, свят., † 25 Сент. 

1571 г., 25 Сентября. 

Пименъ пр. муч. зографскiй, съ игуменомъ Ѳомою 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Пименъ Зографскiй, Аѳонскiй, преп. болгарскiй, † 1610 или 1620 г., 3 Нояб. 

Пименъ, просвѣтитель Германiи, епископъ, свят., † 753 г., 3 Нояб. 

Пименъ исповѣдникъ, 5 Дек. (скорѣе онъ же Iаминъ) 

Пинитъ, еп. Кносса въ Критѣ, † ок. 180 г., 10 Окт. 

Пинiанъ блаженный, супругъ Меланiи, 31 Декабр. 

Пинна (Пенъ) муч. 1 в., съ Инною и Риммою, 20 Янв. и 20 Iюня. 

Пиннокъ Корнуоллскiй, святый, Сейнт-Пиннокъ въ Корнуоллѣ названъ въ 

честь него, 6 Ноября. 

Пиннуфрiй (Пинуфрiй, Пинуфiй), пр. пинефизск. 4 в., 27 Нояб. и въ Суб. сырн. 

Пинъ муч. см. Пинна муч., 20 Янв. и 20 Iюня. 

Пинъ пр. авва изъ Дипсира, 15 Апр. 
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Пиперiонъ (Перонъ) муч. въ Антiохiи съ Гаiемъ и др., изъ коихъ одни медленно 

сожигаемы были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 Марта. 

Пипинъ Ланденскiй, герцогъ Брабанта, мужъ пр. Идуберги, отецъ прр. 

Гертруды и Бегги, праведный, 575 г. – ок. 646 г., 21 Феѵр. 

Пѵранъ, отшельникъ близъ Падстоу въ Корнуоллѣ, г. Перранпортъ въ Англiи 

названъ въ честь него, преп., † ок. 480 г., 5 Марта. 

Пирицiй, Аркъ, Максимъ испов. и др. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, 20 Аѵг. 

Пирминъ Германскiй, основ. монн. въ Райхенау, Мюрбахѣ и Аморбахѣ, 

восстанов. монн., особенно въ Дисентисѣ, хорепископъ Мелтиса (вѣроятно нынѣ 

Медельсхаймъ), свят., † 753 г., 3 Нояб. 

Пирръ, пр. бретск. изъ 13 отцевъ сѵрскихъ съ Iоанномъ зедазнiйск. 6 в., 7 Мая. 

Пирръ дѣвственникъ, св., епископъ, священномуч., 1 Iюня. 

Писсей или Циписсей муч. съ Тимоѳеемъ въ Грецiи, 8 Янв. 

Пиставоръ (Пиставръ) аскетъ св., 23 Апр. 

Пистимонъ, пр. егѵпетск. 4 или 5 вѣка, въ Суб. сырн. 

Пистъ (Пистосъ) муч. едесск. при Максимiанѣ съ Вассою и др., 21 Аѵг. 

Пистъ пр., современникъ пр. Сисоя 4 или 5 вѣка, въ Суб. сырн. 

Питимъ муч. съ Примомъ и др. въ Антiох., 2 Окт. 

Питиримъ Тамбовскiй, въ мiрѣ Прокопiй, еп., свят., 26 Феѵр. 1645 г. – 28 Iюл. 

1698 г., 28 Iюля. 

Питиримъ Усть-Вымскiй, еп. пермск. (великопермск.), священномуч., † 1455 

(или 1456) г., 19 Аѵг. и 29 Янв. 

Питиримъ (Питирунъ, Питирiонъ) пр. ѳиваидскiй, учен. Антонiя Вел., † въ 

концѣ 4 вѣка, 29 Ноября и въ Суб. сырн. 

Питирунъ (Питиримъ, Питирiонъ) пр. ѳиваидскiй, учен. Антонiя Вел., † въ 

концѣ 4 вѣка, 29 Ноября и въ Суб. сырн. 

Пихiй, муч. алеппск. новый, 27 Ноябр. 

Пицiй или Пiонъ муч. съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Марта. 

Пишой (см. Псой) авва, пр., ученикъ пр. Пахомiя Вел., † въ 4 вѣкѣ, 9 Аѵг. и въ 

Суб. сырн. 

Пала (Фiала) и Фингаръ (Гвиннеаръ), сестра и братъ, мучч. съ др. въ Хейлѣ 

близъ Пензанса въ 5 вѣкѣ, 14 Декабря. 

Пiама или Пiамука пр. александрiйская, дѣва, † 377 г., 3 Марта и Суб. сырн. 

Пiатонъ (онъ же Пiатъ) Беневентскiй, просвѣтитель мѣстностей вокругъ Турнэ 

въ Бельгiи и Шартра во Францiи, мученикъ при Максимiанѣ, † ок. 286 г., 1 Окт. 

Пiерiй священномуч., пресв. антiохiйск., 27 Iюня. 

Пiерiй пресв., св., писатель и учитель 3 и 4 в., † въ Римѣ, 4 Ноябр. 

Пiй 1, рабъ, папа римскiй, противникъ гностицизма, свят., † ок. 155 г., 11 Iюля. 

Пiй и др. Пiй мучч. въ Александр., съ Аммономъ, 8 Сент. 

Пiонiй муч. въ Смѵрнѣ во 2 вѣкѣ, съ Митродоромъ, 19 Янв. 
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Пiонiй священномуч., пресв. смѵрнск. съ дружиною (Асклипiадомъ, 

Македонiемъ, Линомъ и Савиною), † 250 г., 11 Марта. 

Пiонiй муч. съ Еѵфразiею и др. въ Никомид., 13 Марта. 

Пiонiй (Мартыненко), въ мiрѣ Прохоръ, iеромонахъ, преподобномуч., 29 Iюл. 

1888 г. – 9 Окт. 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Пiонъ или Пицiй муч. съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Марта. 

Пiонъ муч. въ Антiох., 14 Марта. 

Пiонъ муч. съ Касторiемъ и др. въ Никомид., 16 Марта. 

Пiоръ, пр. нитрiйск. уч. Антонiя Вел., 17 Iюня и въ Суб. сырн. 

Пiоръ затворникъ, пр. печерск. 12-13 вѣка, 28 Аѵг., 4 Окт. и въ Суб. сырн. 

Пiулiй муч., сконч. отъ меча, 18 Феѵр. 

Пiя муч. африканская, нумидiйская съ Паѵломъ и др. 19 Января. 

Плавсъ муч. съ Аполлономъ и др. въ Алексндр., 10 Феѵр. 

Плавтъ муч. съ Клаѵдiаномъ и др. въ Никомид., 5 Апр. 

Плавтъ муч. съ Еѵтѵхiемъ и др. во Ѳракiи при Дiокл., 29 Сент. 

Пладо, Тасо и Тато, братья беневентскiе, монахи въ Фарфѣ въ Италiи, основв. 

мон. въ Сан-Винченцо, аббаты, † ок. 720, ок. 729 и ок. 739 ггг., прр. 8 в., 11 Янв. 

Плакидiя дѣва, почит. въ Веронѣ въ Италiи, † ок. 460 г., 11 Окт. 

Плакилла (Элiя Флавiя Флакилла) св., царица, императрица восточно-римская, 

жена царя Ѳеодосiя 1 Великаго, † въ 400 (или 368) г., 14 Сент., 15 Сент. 

Платилла Римская, мать муч. Флавiи Домитиллы, мученица, † ок. 67 г., 20 Мая. 

Платонида дiаконисса, преподобная сѵрская, † 308 г., 6 Апрѣл. и въ Суб. сырн. 

Платонъ (Кульбушъ), въ мiрѣ Паѵелъ, еп. ревельскiй, священномуч., 13 Iюл. 

1869 г. – 1 или 2 Янв. 1919 г., 1 Января и 18 Ноября. 

Платонъ пр., игуменъ студiйск., испов., † 8 Апр. 813 (814) г., 5 Апр., 4 Апр. 

Платонъ (Йовановичъ), въ мiрѣ Миливой, еп. банялукскiй, священномуч. отъ 

усташей, 29 Сент. 1874 г. – 22 Апр. 1941 г., 22 Апрѣля. 

Платонъ (Купчевскiй), протоiерей, священномуч., 1868 – послѣ 1932 гг., 2 Iюн. 

Платонъ (Горныхъ), iерей, священномуч., 1860 г. – 27 Iюл. 1918 г., 27 Iюля. 

Платонъ (Колеговъ), въ мiрѣ Петръ, iеромонахъ, преподобномуч., 20 Аѵг. 1865 

г. – 2 Аѵг. 1937 г., 2 Аѵгуста. 

Платонъ (Айвазидисъ), архим., преподобномуч. патмосск., † 1921 г., 21 Сен. 

Платонъ муч. анкѵрск. ок. 306 г., 18 Ноябр. 

Платонъ св., епископъ, 23 Декабр. 

Плацидъ и Маѵръ, ученики пр. Венедикта нурсiйскаго, препп. 6 вѣка, 25 Янв. 

Плацидъ, аббатъ мон. св. Сѵмфорiана въ Отiонѣ во Фр., пр., † ок. 675 г., 7 Мая. 

Плацидъ богатый земледѣлецъ, отдавшiй свои земли для монастыря и ставшiй 

монахомъ, преподобномуч., † ок. 650 или 750 г., 11 Iюля. 

Плацидъ муч., съ Еѵтѵхiемъ и др. во Ѳракiи, 29 Сент. 

Плацидъ муч., съ Сатурниномъ и др. въ Каппад., 14 Окт. 

Плебъ муч., съ Бассомъ и др. въ Александр., 14 Феѵр. 
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Плегмундъ, 19-й (20-й) архiеп. Кентербери, свят., † 914 или 923 г., 2 Аѵг. 

Плесiй, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Плесiй муч. съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Плехельмъ Утрехствкiй, Гелдерландскiй, пресвѵтеръ, преподобномуч. въ 

Синт-Одилiенбергѣ съ Виро и Отгеромъ, † ок. 746 г., 8 Мая, 15 Iюля. 

Плотинъ преп., 20 Феѵр. 

Плутархъ и др. Плутархъ мучч. съ Сереномъ въ Алекс., 28 Iюня. 

Плутинъ муч. съ Сатурниномъ, 12 Феѵр. 

Плутинъ (Плутина), преп., 20 Феѵр. 

Плутодоръ муч., 28 Янв. 

Пмой, 2 Iюля. (скорѣе онъ же Биссей, Песой) 

Пнода (Бабнодiй, Пафнутiй) пустынникъ, преп., 20 Апр. 

Побизiй муч. съ Еѵсевiемъ и др. въ Никомид., 7 Ноябр. 

Подiй Тосканскiй, еп. Флоренцiи, свят., † 1002 г., 28 Мая. 

Полактiя дѣвица, муч. коринѳская съ Текусою, 6 Ноябр. (возможно она же Iулiя 

муч. анкѵрская 18 Мая) 

Полемiй преп. кѵпрскiй 4 вѣка съ Онисифоромъ и др., 18 Iюля. 

Полемiй и Ѳеодосiй, препп. аламанскiе, проживавшiе близъ Морфу, въ нед. 

Всѣхъ Святых. 

Полѵдоръ (Полѵодоръ) Леѵкусiйскiй, Новоэфесскiй, великомученикъ отъ 

магометанъ, † 4 Сен. 1794 г., 4 Сентября. 

Полѵй, Тимоѳей и Еѵтѵхiй, дiаконы въ Маѵританiи кесар., священномучч. при 

Дiокл., 21 Мая. 

Полѵкарпъ священномуч., еп. смѵрнск., въ 166 (169) г., 4 Январ., 23 Феѵр. и въ 

Суб. сырн. 

Полѵкарпъ, 10 Января. (скорѣе онъ же Полѵеѵктъ 9 Янв.) 

Полѵкарпъ Брянскiй, игуменъ, преп., † 1620 или 1621 г., 23 Феѵр. 

Полѵкарпъ Римскiй, пресвѵтеръ, праведный, † ок. 300 г., 23 Феѵр. 

Полѵкарпъ муч. съ Филадельфомъ, 8 Феѵр., 8 Мар., 25 Окт. 

Полѵкарпъ, пр. брянск., съ Моѵсеемъ бѣлозер. 16 в., 23 Феѵр. 

Полѵкарпъ (Филокарпъ) муч. съ Серапiономъ монахомъ, 21 Марта. 

Полѵкарпъ, муч. александрiйск. при Максимiанѣ (Максиминѣ), 2 Апр. 

Полѵкарпъ святый, 31 Мая. 

Полѵкарпъ новомуч., 7 Iюля. 

Полѵкарпъ архимандритъ, пр. печерск., † 1182 г., 24 Iюля и 21 Сент. 

Полѵкарпъ муч., съ Кресцентiаномъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵг. 

Полѵкарпъ муч., съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵг. 

Полѵкарпъ муч. съ Тарсомъ и др., во Фрѵгiи, 27 Окт. 

Полѵкарпъ и Ѳеодоръ мучч. въ Антiох., 7 Декабр. 

Полѵкарпъ св., пресв. съ Севастiаномъ и др., 18 Декабр. 

Полѵксенiя пр., уч. апостольская, † въ Испанiи съ Ксанѳиппою, 23 Сент. 
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Полѵкутъ (Полѵеѵктъ), Викторъ и др. мучч. въ Кесарiи каппад., 21 Мая. 

Полѵмнiя (или Амплiана) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Полѵника мученица, 1 Апрѣля. 

Полѵника дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Полинъ (см. Паѵлинъ), аббатъ въ Валлисѣ, основ. мон. въ Уитлендѣ, учитель 

свв. Давида валлiйск. и Тейло, преп., † ок. 505 г., 23 Нояб. 

Полѵхронiя Каппадокiйская, мученица, супруга муч. Геронтiя и мать 

великомуч. Георгiя Победоносца, † 303 или 304 г., 23 Апрѣля. 

Полѵхронiй, Варданiй и Ермогенъ мучч., 27 Янв. 

Полѵхронiй, пустынникъ сѵрiйск. 5 вѣка, 23 Феѵр. 

Полѵхронiй, еп. апамейск., † 431 г., 23 Феѵр. 

Полѵхронiй, еп. вавѵлонск., съ 3 пресв. (Парменiемъ, Елимомъ и 

Хрисотелемъ), 2 дiаконами (Лукою и Муко), 2 мiрянами (Олѵмпiемъ и Максимомъ) 

и 2 князьями (Авдономъ и Сеннисомъ) и др., † 251 г., 30 Iюля. 

Полѵхронiй пресв., членъ 1 никейскаго собора, муч. отъ арiанъ въ 4 вѣкѣ, 7 

Окт. 

Полѵанъ еп., священномуч. съ Немезiаномъ и др., † 257 г., 11 Сентября. 

Полѵеѵктъ (Еѵктъ) муч. съ Тимоѳеемъ и др. въ Сирмiи, 8 Янв. 

Полѵеѵктъ воинъ, съ Неархомъ въ Мелитинѣ арм. при Декiи (259 г.), 9 Янв. 

Полѵеѵктъ новый, патр. констант., святитель, † 970 г., 5 Феѵр. 

Полѵеѵктъ Месукевiйскiй, муч., съ Сухiемъ и др., 123 г., 15 Апрѣля. 

Полѵеѵктъ (Полѵкутъ), Викторъ и др. (Донатъ, Квинтъ, Люкоза, Примъ и 

Еѵктъ) мучч. въ Кесарiи каппад., 21 Мая. 

Полѵеѵктъ Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 

14 Мая. 

Полѵеѵктъ муч., сконч. зарытый въ навозъ, 1 Аѵг. 

Полѵеѵктъ, муч. кесарiйск., каппадокiйск. съ Тимоѳеемъ, † 309 г., 19 Дек., 21 

Мая. 

Полѵенъ муч. въ Александр. съ Сатурниномъ и др., 31 Янв. 

Полѵенъ муч., пресв. прусск., съ Патрикiемъ еп., 19 Мая. 

Полѵенъ, муч. римск., съ Ермомъ и Серапiономъ, 18 Аѵг. 

Полѵенъ, Серапiонъ и др. мучч. въ Александр., 28 Аѵг. 

Полѵодоръ (см. Полѵдоръ) вел. муч. въ Нов. Ефесѣ 1794 г., 3 Сент. 

Полѵохъ муч. въ Кесар. каппадокiйской, 19 Мая. 

Полѵенъ (Пуллiй, Поллiонъ) Кивальскiй, чтецъ, муч. съ Еѵсевiемъ въ 

Паннонiи, † 304 г., 26 Марта, 28 Апр., 27 Апр. 

Поллентiя мученица, съ Геронтiемъ и др. въ Антiох., 9 Дек. 

Поллiо (Поллiй, Поллiонъ) Кибалайскiй, чтецъ, мученикъ при Дiокл., † ок. 304 

г., 28 Апрѣля. 

Полувiй (Полѵвiй), еп. ринокирск., святитель, уч. св. Епифанiя, въ 5 в., 12 Мая. 

Помпiанъ муч. съ Галактiономъ и др., 22 Iюня. 
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Помпiй муч., 5 Апрѣля. 

Помпiй (Помпей), муч. диррахiйск. при Траянѣ, съ Перегриномъ, 7 Iюля. 

Помпiй (Публiй), муч. африкан. при Декiи, съ Терентiемъ и др., 10 Апр., 28 Окт. 

Помпiй (Помпей), еп. Павiи въ Италiи, свят., † ок. 290 г., 14 Дек. 

Помпiй (Клеоменъ), изъ 10 мучч. критскихъ при Декiи, съ Ѳеодуломъ, 23 Дек. 

Помпоса (Помпоза) Кордубская, монахиня въ обители Пеньямеларiя, близъ 

Кордовы, преподобномуч. отъ Маѵровъ (отъ магометанъ), † 835 (или 853) г., 19 Сент. 

Помпонiй муч. съ Адвентомъ и др. въ Сѵрiи, 15 Феѵр. 

Помпонiй (Помпонъ) муч. съ Коллегомъ и др. въ Александр., 18 Марта. 

Помпонiй, еп. Неаполя, противникъ арiанства, свят., † 536 г., 30 Апр. 

Понтаминъ (Потаминъ) муч. съ Сереномъ и др. въ 202 г. въ Алекс., 28 Iюня. 

Понтемъ, Пиленцiя и др. мучч. въ Амасiи въ Понтѣ, 18 Аѵг. 

Понтикъ Лѵонскiй, юноша 15 лѣтъ, муч. съ Санктомъ и др., 25 Iюля. 

Понтiанъ, мученикъ въ Сполето при Маркѣ Аѵрелiи, † 169 г., 19 Янв. 

Понтiанъ, еп. Тоди въ Италiи, свят. 4 вѣка, 9 Iюля. 

Понтiанъ, папа римск., священномуч. при Максимiанѣ, † 235 г., 13 Аѵг. 

Понтiанъ муч. съ Еѵсевiемъ и др. въ Римѣ въ 192 г., 25 Аѵг. 

Понтiанъ (Понцiанъ) папа римскiй, священномуч., † 235 г., 19 Нояб. 

Понтiанъ и дружина его., 5 мучч. въ Римѣ при Валерiанѣ ок. 259 г., 2 Дек. 

Понтiанъ, Трасонъ и Претекстатъ, служившiе мученикамъ, мучч. въ Римѣ при 

Дiокл., † ок. 302 г., 11 Декабря. 

Понтiанъ муч. катанскiй съ Стефаномъ и др., 31 Декабр. 

Понтiй Карѳагенскiй, дiаконъ, священноисп., написавш. житiе св. Кѵпрiана 

карѳагенскаго, † ок. 260 г., 8 Марта. 

Понтiй римлянинъ, муч. ок. 257 г. (въ Симье близъ Ниццы во Францiи) при 

Валерiанѣ и Галлiенѣ, 5 Аѵг., 14 Мая. 

Понтiя мученица въ Антiох., съ Аѵгустиномъ и др., 16 Ноябр. 

Попикъ (Папiй) муч. съ Донатомъ и др. въ Анкѵрѣ гал., 23 Янв. 

Поплiонъ или Пуплiонъ новомуч., сконч. отъ сѣкиры, 27 Апр. 

Поплiй (Публiй), пр. сѵрiйск., † ок. 380 года, 25 Янв. 

Поплiя или Публiя, дiаконисса антiох., муч. въ 369 (или 361-363) г., 9 Окт. 

Поппо Фламандскiй, воинъ, паломникъ въ Iерусалимъ и Римъ, монахъ въ Сен-

Тьери въ Реймсѣ, аббатъ Ставло-Мальмеди, преп., 978 – 1048 гг., 25 Янв. 

Поркарiй, аббатъ Лерина во Францiи, преподобномуч. съ 500 монахами отъ 

магометанъ, † ок. 732 г., 12 Аѵгуста. 

Портинъ (Портимъ) муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳск. заливѣ, 20 Iюля. 

Портiанъ Артоннскiй, Мiарандскiй, игуменъ, преп., † 527 или 533 г., 24 Ноябр. 

Порфѵрiй воинъ, муч. въ Антiох. писид., съ Харалампiемъ, 10 Феѵр. 

Порфѵрiй пр., Христа ради юродивый, творецъ каноновъ, 11 Феѵр. 

Порфѵрiй муч. палест., съ Памфиломъ пресв. въ 309 г., 16 Феѵр. 

Порфѵрiй, 17 Феѵр. 
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Порфѵрiй, еп. (архiеп.) газскiй, свят., † ок. 420 г., 26 Феѵр. 

Порфѵрiй пр. и иже съ нимъ, 1 Марта. 

Порфѵрiй пресв., проповѣдн. въ Умбрiи, священном. при Декiи, † 250 г., 4 Мая. 

Порфѵрiй († 1852 г.) и Агапiй († 1844 г.) Колливады, препп., 18 Аѵг. 

Порфѵрiй, муч. въ Палестринѣ близъ Рима, 20 Аѵг. 

Порфѵрiй муч. при Iулiанѣ изъ лицедѣевъ, † 362 г., 15 Сент. 

Порфѵрiй муч. въ Кесар., 4 Нояб. 

Порфѵрiй муч. въ Ефесѣ при Аѵрелiанѣ, 4 Нояб. (возможно онъ же 15 Сент.) 

Порфѵрiй муч. при Дiокл., съ Онисифоромъ, 9 Ноябр. 

Порфѵрiй (Колосовскiй), iерей, священномуч., 1868 – 1937 гг., 14 Нояб.  

Порфѵрiй (Гулевичъ), въ мiрѣ Полѵкарпъ, еп. ѳеодосiйскiй и крымскiй, 

священномуч., 26 Феѵр. 1864 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Ноября. 

Порфѵрiй (Байрактарисъ) Кавсокаливитъ, въ мiрѣ Еѵангелъ, архимандритъ, 

преп., 7 Феѵр. 1906 г. – 19 Нояб. 1991 г., 19 Ноября. 

Порфѵрiй стратилатъ и съ нимъ 200 воиновъ мучч. при Максимiанѣ съ 

Екатериною вел. муч., 24 Ноябр. 

Порфѵрiй архiеп. антiохiйскiй, свят., † ок. 414 г., 1 Декабря. 

Порфѵрiй (Рубановичъ), протоiерей, священномуч., 1883 – 1943 гг., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Порфѵрiй (Фелонинъ), iерей, священномуч., 1858 – 1919 гг., въ нед. близъ 25 

Янв. 

Порфиръ (Порфинъ) муч. съ Ѳаматомъ и др. въ Кесар., 2 Iюня. 

Порфорей муч. съ Трѵфономъ и др. въ Александр., 3 Iюля. 

Поссенна, сестра пр. Гибрiана, святая въ Бретани въ 5-6 вѣк., 8 Мая. 

Поссессоръ муч. съ Виталiемъ и др. въ Смѵрнѣ, 9 Янв. 

Поссессоръ муч. съ Стратономъ и др. въ Александрiи, 2 Янв. 

Поссессоръ магистратъ въ Верденѣ во Фр., еп. Вердена, св., † ок. 485 г., 11 Мая. 

Поссидiй, еп. Каламы (нынѣ Гельма въ Алжирѣ) въ Нумидiи, свят. африканск., 

† ок. 440 г., 16 Мая. 

Поссидонiй, пр. виѳлеемск., съ Пименiемъ, 4 в., въ Суб. сырн. 

Потаминъ (Понтаминъ) муч. съ Сереномъ и др. въ 202 г. въ Алекс., 28 Iюня. 

Потамiена (Потеманiя) мученица въ котлѣ со смолою при Максимiанѣ въ 

Егѵптѣ, 7 Iюня. 

Потамiена дѣва, мученица съ Сереномъ и др. 202 г. въ Алекс., 28 Iюня. 

Потамiй, Немезiй и Дидѵмъ свв. на островѣ Кѵпрѣ, 20 Феѵр. 

Потамiй муч. съ Квоамалiемъ и др., 15 Апр. 

Потамiй пр., 7 Аѵг. 

Потамiонъ (Потамонъ), еп. въ Гераклеѣ въ Егѵптѣ, † 341 г., 18 Мая. 

Потамiонъ еп., 23 Нояб. 

Потамiя мученица, съ Просдукомъ и др. въ Антiохiи сѵр., 15 Апр. 

Потамiя чудотворица, пр. муч. 4 вѣка, 7 Аѵг. 
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Потамiя, Iулiй, Криспинъ, Феликсъ, Гратъ и др., 12 мучч. въ Тагурѣ (нынѣ 

Таѵра въ Алжирѣ) въ Нумидiи въ Африкѣ при Дiокл., 5 Дек. 

Потамонъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Потамонъ муч., съ Iулiемъ и др. въ Александрiи, 9 Феѵр. 

Потамонъ муч. въ Вѵзантiи, съ Еѵхомъ и др., 18 Мая. 

Потамонъ (Потамiонъ), еп. гераклейск., испов., 18 Мая. 

Потамонъ муч. въ Александрiи, съ Гортазiемъ и др., 18 Мая. 

Потенцiана (Пуденцiана), дочь ап. Пуда, праведная, исп., † ок. 160 г., 19 Мая. 

Потенцiанъ 2-й еп. Санса во Фр. и предшеств. его Савинiанъ, священномучч., † 

ок. 300 г., 31 Декабря. 

Потинъ муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Потинъ (см. Фотинъ), еп. Лѵона (Лугдуна), священномуч. при Маркѣ Аѵрелiи, 

† 177 г., 2 Iюня, 25 Iюля, 23 Аѵг. 

Потитъ Софiйскiй, мученикъ въ Неаполѣ, 13 Янв. 

Потитъ Гаргарскiй, отрокъ, муч. сардинск. при Антонинѣ (2 вѣкъ), 1 Iюля. 

Потеманiя (Потамiена) мученица 304 г., 7 Iюня. 

Пофилъ (Памфилъ) муч., съ Ѳаматомъ и др. въ Кесарiи, 2 Iюня. 

Поѳинъ (см. Фотинъ), еп. Лѵона (Лугдуна), священномуч. при Маркѣ Аѵрелiи, 

† 177 г., 2 Iюня, 25 Iюля, 23 Аѵг. 

Прагматiй, еп. Отiона во Францiи, свят., † ок. 520 г., 22 Нояб. 

Прай (см. Прежектъ), еп. Клермона въ Оверни во Францiи, священномуч. въ 

Вольвикѣ въ Вогезахъ, † 676 г., 25 Января. 

Пракседа, дочь ап. Пуда, дѣва, праведная, † 164 г., 21 Iюля. 

Праксимъ или Браксiй, еп. iерусалимск., при Александрѣ, 25 Феѵр. 

Праскеѵа см. Параскеѵа. 

Праскеѵа (Прасковья) (Макарова), послуш., преподобномуч., 1878 г. – 22 Феѵр. 

1938 г., 22 Феѵр. 

Праскеѵа Трапезундскiй, мученикъ отъ Турокъ, † 1659 г., 1 Марта. 

Праскеѵа муч. римская при Неронѣ съ Фотиною, 20 Марта. 

Праскеѵа (Прасковья) (Кочнева), мученица, 1890 г. – 26 Мар. 1939 г., 26 Мар. 

Праскеѵа (Инъ), кит. муч., ок. 1860 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена муч. Капитона Инъ 

Юань, 11 Iюня. 

Праскеѵа Пиринемская, Пирименская, Пинежская, дѣва, праведная 16 вѣка, 23 

Iюня, 28 Октября. 

Праскеѵа Римская, преп. мученица при Антонинѣ, 26 Iюл. Чет-Мин. 25 Iюл. 

Праскеѵа (Дивеевская), она же Паша Саровская, въ мiрѣ Ирина, икокиня, 

блаженная, 1795 г. – 22 Сент. 1915 г., 22 Сентябр. 

Праскеѵа Ржевская, праведная тверская 15 вѣка, 13 Окт. 

Праскеѵа–Петка Тырновская, пр. сербская (болгар.) 11 вѣка († 1050 г.), 14 Окт. 

Праскеѵа (Дыбина), инокиня старобѣльская, Христа ради юродивая, блаж., † 

1942 г., 17 Окт. 
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Праскеѵа–Пятница великомуч. иконiйская при Дiокл., 28 Окт. 

Праскеѵа (Матiешина), монахиня, преподобноисповѣдница, 28 Окт. 1888 г. – 

21 Нояб. 1953 г., 22 Ноября. 

Праскеѵа (Ѳедорова), мученица, 1882 г. – 28 Нояб. 1938 г., 28 Нояб. 

Праскеѵа (Родимцева), въ мiрѣ Ольга, игуменья, преп., 1849 г. – 3 Дек. 1928 г., 

3 Декабря. 

Прежектъ (онъ же Прэжектъ, Прожектъ, Прейлсъ, Престъ, Прiестъ, Присъ, 

Приксъ, Прай), еп. Клермона въ Оверни во Францiи, священномуч. въ Вольвикѣ въ 

Вогезахъ, † 676 г., 25 Января. 

Президiй, Германъ, Мансьетъ, Донатiанъ, Фускулъ, Лаетiй, епп., 

священномучч. африканскiе при Хунерихѣ въ 5 вѣкѣ, 6 Сент. 

Прекордъ, отшельникъ вайискiй, преп. 6 вѣка, 1 Мая. 

Прекунъ (Преконъ) муч., съ Сатурниномъ и др. въ Александрiи, 14 Феѵр. 

Препедигна, Максимъ, Клаѵдiй, Александръ и Кутiй мучч. въ Римѣ при Дiокл., 

† 295 г., 18 Феѵраля. 

Препедигна, муч. остiйская при Дiоклит., съ Сосанною, † 295 г., 11 Аѵг. 

Препъ (Пропъ) муч. съ Прискомъ въ Томахъ, 1 Окт. 

Престъ (см. Прежектъ), еп. Клермона въ Оверни во Францiи, священномуч. въ 

Вольвикѣ въ Вогезахъ, † 676 г., 25 Января. 

Претекстатъ (онъ же Приксъ), еп. Руана во Францiи, священномуч., † въ своей 

собственной церкви въ 586 г., 24 Феѵр. 

Претекстатъ, Трасонъ и Понтiанъ, служившiе мученикамъ, мучч. въ Римѣ при 

Дiокл., † ок. 302 г., 11 Декабря. 

Приватъ муч., съ Афродисiемъ въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Приватъ, еп. Манда во Францiи, священномуч., † 260 г., 21 Аѵг. 

Приватъ муч. съ Дiонѵсiемъ и др. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, 20 Сен. 

Приватъ Римскiй, муч. при Александрѣ Северѣ, † 223 г., 28 Сент. 

Приватъ муч. съ Дiонѵсiемъ и др. въ Антiохiи, 8 Окт. 

Приксъ (см. Прежектъ), еп. Клермона въ Оверни во Францiи, священномуч. въ 

Вольвикѣ въ Вогезахъ, † 676 г., 25 Января. 

Приксъ (онъ же Претекстатъ), еп. Руана во Францiи, священномуч., † въ своей 

собственной церкви въ 586 г., 24 Феѵр. 

Прилидiанъ отрокъ, муч. антiох. при Нумерiанѣ въ Вавѵлою, 4 Сент. 

Прима мученица съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Прима мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Примаилъ Британскiй, отшельникъ близъ Кемпера въ Бретани, преподобн., † 

ок. 450 г., 16 Мая. 

Примасъ муч. въ Томахъ, съ Аргеемъ и др., 3 Янв. 

Приминъ мон., восстанов. абб. Дисентисъ, основ. и аббатъ Миттельцелля на о. 

Райхенау, осн. монн. въ Аморбахѣ, Генгенбахѣ, Хорнбахѣ, Мармутьѣ, Мурбахѣ, 
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Нойвайлерѣ и Виссембургѣ, епископъ, «апостолъ Немецкихъ земель», свят., ок. 670 

г. – 3 Нояб. 753 г., 3 Ноября. 

Примитива мученица въ Римѣ, 24 Феѵр. 

Примитивъ муч., съ Лукiемъ еп. и др. въ Кесарiи капп., 2 Мар. 

Примитивъ муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Примитивъ стражникъ, муч. съ Гетулiемъ и др. въ Тиволи при Адрiанѣ, 10 Iюн. 

Примитивъ, муч. съ Стефаномъ, папою римскимъ, 2 Аѵг. 

Примитивъ и Факундъ Леонскiе мучч. саагунскiе 4 вѣка, 27 Ноября. 

Примитивъ, Суксесiй, Вассiанъ, Петръ и др. 20, мучч. африканскiе, 9 Дек. 

Примiанъ (Прiанъ) муч., съ Еѵфросѵномъ и др. въ Никомидiи, 1 Янв. 

Примiанъ, Викторъ, Либозiй, Доминикъ, Сатурнинъ, Крискентiй, Секундъ и 

Гоноратъ мучч. африканскiе, 29 Дек. 

Примозъ (Примосъ) муч., съ Афродисiемъ пресв. и др. въ Александр., 30 Апр. 

Примозъ муч., съ Родицiаномъ и др., 30 Апр. 

Примолъ муч. съ Кѵрилломъ отрокомъ въ Кесарiи капп., 29 Мая. 

Примолъ муч., съ Состратомъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюня. 

Примолъ муч. съ Iоанномъ и др., 8 Iюля. 

Примулъ муч. съ Епимахомъ и Гордiаномъ, 10 Мая. 

Примъ муч., съ Кѵриномъ, изъ друж. Ѳеогена еп. (2 Янв.), 3 Янв. 

Примъ и Донатъ, дiаконы, мучч. въ селенiи Лемеллефъ (нынѣ Белимуръ въ 

Алжирѣ) въ Нумидiи отъ донатистовъ, † до 362 г., 9 Феѵраля. 

Примъ муч. въ Кесарiи капп. съ Полѵеѵктомъ и др., 21 Мая. 

Примъ муч. съ Зетуломъ и др. въ Памфѵлiи, 28 Мая. 

Примъ муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Примъ и Фелицiанъ мучч. въ Римѣ на Номентанской дорогѣ, † 286 г., 9 Iюня. 

Примъ муч., съ Кресценцiаномъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵг. 

Примъ муч., съ Маркiаномъ еп. и др. въ Виѳсаидѣ, 1 Сент. 

Примъ муч., съ Прискомъ и др. въ Томахъ, 1 Окт. 

Примъ, Кѵриллъ и др. мучч. въ Антiохiи, 2 Окт. 

Примъ (Ефремъ) св., еп. въ Александрiи, † 119 г., 1 Нояб. 

Примъ муч., съ Еѵсевiемъ и др. въ Никомидiи, 7 Нояб. 

Принкипсъ (Принцепсъ) муч. силимврiйскiй, съ Агаѳоникомъ и друг. при 

Максимiанѣ, 22 Аѵгуста. 

Принципiй, сынъ св. Килинiи, еп. Суассона, свят., † ок. 505 г., 25 Сент. 

Принципiя Римкая, дѣва, ученица пр. Маркеллы римск., † ок. 420 г., 11 Мая. 

Приска дѣва, мученица 3 вѣка, почит. въ Римѣ, 18 Янв. 

Прискилла Римская, праведная 1 вѣка, 16 Янв. 

Прискилла Асiйская, жена ап. Акѵлы отъ 70, мученики въ Римѣ, 13 Феѵр., 14 

Iюля, 8 Iюля. 

Прискилла мученица съ дружиною, 19 Мая. 

Прискилла св. жена временъ Дiоклит., муч. съ Маркелломъ папою, 7 Iюня. 
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Прискиллiанъ (Присциллiанъ), Прискъ и Венедикта, мучч. въ Римѣ отъ огня, 

пострадавшiе отъ собственнаго отца, † 362 г., 4 Янв. 

Прискiанъ муч. съ Фортунатою дѣвицею въ Кесарiи капп., 14 Окт. 

Прискъ, Прискиллiанъ и Венедикта, мучч. въ Римѣ отъ огня, пострадавшiе отъ 

собственнаго отца, † 362 г., 4 Янв. 

Прискъ, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Мар. 

Прискъ, Малхъ и Александръ мучч. въ Кесарiи палест., 259 г., 28 Мар. 

Прискъ Римскiй офицеръ, нѣсколько воиновъ подъ его командованiемъ и 

нѣсколько гражданъ Безансона, иже во Францiи, мучч. близъ Осера ок. 272 г., 26 Мая. 

Прискъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Прискъ муч., финикiйск. (или фрѵгiйск.), сконч. отъ голода, 28 Мар., 21 (и 22) 

Сент. и 7 Дек. 

Прискъ, еп., и съ нимъ пресвѵтеры Кастренсiй, Таммаръ, Росiй, Ираклiй, 

Секундинъ, Адьюторъ, Маркъ, Аѵгустъ, Елпидiй, Канiонъ и Виндонiй, 

священномучч. отъ вандаловъ въ 5 вѣкѣ, 1 Сентября. 

Прискъ, 1-й еп. Капуи въ Италiи, священномуч. при Неронѣ, † ок. 66 г., 1 Сен. 

Прискъ муч. съ Крискентомъ и др. (Еѵагрiемъ, Денеготiею, Фаѵстиномъ, 

Марцiаломъ, Iануарiемъ, Александромъ, Еѵпробомъ (Еѵтропомъ, Еѵтропiемъ), 

Дигною, Готiею, Сатурниною, Вѣрою, Кастомъ, Примомъ, Донатомъ, Пассикомъ, 

Пропомъ (Препомъ), Дигною и Христомъ (Харистомъ)) при Ликинiи, † 320 г., 1 Окт. 

Пристъ, Севъ, Квадратъ еп. и др. (изъ нихъ Сундофагъ, Артивъ (Арторiй или 

Артозiй), Дiомидъ, Зотикъ и Затамгелъ (Затангелъ)) мучч. въ Александр., 21 Аѵг. 

Присциллiанъ (Прискиллiанъ), Прискъ и Венедикта, мучч. въ Римѣ отъ огня, 

пострадавшiе отъ собственнаго отца, † 362 г., 4 Янв. 

Присъ (см. Прежектъ), еп. Клермона въ Оверни во Францiи, священномуч. въ 

Вольвикѣ въ Вогезахъ, † 676 г., 25 Января. 

Прiамъ, Емилiй, Феликсъ и Лукiанъ святые въ Сардинiи, 28 Мая. 

Прiанъ (Примiанъ) муч. съ Еѵфросѵномъ еп. въ Никомидiи, 1 Янв. 

Прiестъ (см. Прежектъ), еп. Клермона въ Оверни во Францiи, священномуч. въ 

Вольвикѣ въ Вогезахъ, † 676 г., 25 Января. 

Прова и Гермайна, дѣвы ланскiя, мученицы 4 или 5 вѣка, 28 Апрѣля. 

Пробъ (Провъ), Аркадiй, Пасхазiй и Еѵтицiанъ и Паѵлиллъ отрокъ, мучч. отъ 

Гейзериха (отъ арiанъ), † 437 г., 13 Нояб., 15 Нояб., 8 Дек. 

Проватъ, Максимъ еп. и Феликсъ пресв. мучч. при Валерiанѣ, 2 Аѵг. 

Провинъ, уч. св. Амвросiя медiол., еп. Комо въ Италiи, свят., † ок. 420 г., 8 Мар. 

Провiй муч. при Максимiанѣ, съ Еѵстохiемъ, 23 Iюня. 

Провъ еп. Вероны въ Италiи, свят., † 591 г., 12 Января. 

Провъ, еп. Рiети въ Италiи, † ок. 571 г., 15 Марта. 

Провъ, 9 Мая. 

Провъ и Грацiя, супруги, святые корнуоллскiе, 5 Iюля. 

Провъ муч., съ Андреемъ, 9 Iюля. 
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Провъ, муч. киликiйск., тарсiйск. 304 г., съ Тарахомъ и Андроникомъ, 12 Окт. 

Провъ Римскiй, 6-й еп. Равенны, свят., † ок. 175 г., 10 Нояб. 

Провъ (Пробъ), Аркадiй, Пасхазiй и Еѵтицiанъ и Паѵлиллъ отрокъ, мучч. отъ 

Гейзериха (отъ арiанъ), † 437 г., 13 Нояб., 15 Нояб., 8 Дек. 

Провъ (Промъ) егѵптянинъ, муч. палест., съ Илiею и Арисомъ, 19 Дек. 

Прожектъ (см. Прежектъ), еп. Клермона въ Оверни во Францiи, священномуч. 

въ Вольвикѣ въ Вогезахъ, † 676 г., 25 Января. 

Прокессъ (Процессъ) и Мартинiанъ мучч. римскiе при Неронѣ, † 67 г., 11 Апр. 

Прокессъ (Процессъ) муч. изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Прокла или Клаѵдiя св., жена Пилата, 27 Окт. 

Проклiонъ (Протiонъ) муч., съ Димомъ, 12 Апр. 

Проклъ пр., изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ 5 в., 14 Янв. 

Проклъ дiаконъ, муч. съ Iануарiемъ и др., 21 Апр. и 19 Сент. 

Проклъ и Иларiй изъ Калипты, мучч. при Траянѣ (2 вѣкъ), 12 Iюля. 

Проклъ муч. съ Карпомъ и др., 25 Окт. 

Проклъ, патр. (архiеп.) цареградск., свят., † 447 года, 20 Ноябр., 24 Окт. и съ 

Суб. сырн. 

Прокопiй Декаполитъ, инокъ, испов. при Львѣ Арм., † ок. 750 г., 27 Феѵр. 

Прокопiй, пр. чешск., игуменъ, основатель обители на р. Сазавѣ въ Чехiи, † 1 

Апр. 1053 г., 1 Апр., 4 Iюля, 16 Сент. 

Прокопiй и Петръ мучч., 7 Апр. 

Прокопiй Варненскiй, Аѳонскiй, пр. муч., постр. въ Смѵрнѣ въ 1810 году, 25 

Iюня. 

Прокопiй, въ мiрѣ Неанiй, великомуч. кесарiйск. въ Палестинѣ въ 303 г., 8 Iюля. 

Прокопiй и Квартъ мучч. въ Кесар. каппад., 8 Iюля. 

Прокопiй юродивый (праведный) 17 вѣка, устьянск. чудотвор. на Вагѣ, 8 Iюля. 

Прокопiй св., юродивый устюжск., праведн., чудотвор., † 1303 г., 8 Iюля. 

Прокопiй (Поповъ), протоiерей, священномуч., 1864 г. – 30 Сен. 1918 г., 30 Сен. 

Прокопiй, 1 Ноября. 

Прокопiй (Титовъ), въ мiрѣ Петръ, архiеп. одесск. и херсонск., священномуч., 

25 Дек. 1877 г. – 10 Нояб. 1937 г., 10 Ноябр. 

Прокопiй, Игнатiй, Неофѵтъ и Нилъ препп. 12-13 в., ктиторы монастыря 

Махерасъ, 13 Декабря. 

Прокопiй чтецъ, муч. кесарiйск. въ Палестинѣ, † 303 г., 22 Ноябр. 

Прокопiй муч. съ Христофоромъ и др., 24 Ноябр. 

Прокопiй св., юродивый вятск., блажен., † 1627 (1625) г., 21 Декабр. 

Прокула мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Прокулъ, Ефивъ и Аполлонiй, мучч. въ Терни въ Италiи, † 273 г., 14 Феѵ. 

Прокулъ муч. съ Ѳеодоломъ и др. въ Солуни, 2 Апр. 

Прокулъ дiаконъ, муч. путеольск. ок. 305 года съ Iануарiемъ, 21 Апрѣля и 19 

Сентября. 
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Прокулъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Прокулъ Римскiй, офицеръ, муч. въ Болоньѣ въ Ит. при Дiокл. ок. 304 г., 1 Iюн. 

Прокулъ, еп. Болоньи, священномуч. отъ Готѳъ, † 542 г., 12 Iюля. 

Прокулъ муч. съ Валентиномъ, еп. интерамнiйскимъ, 30 Iюля. 

Прокулъ муч. иллѵрiйск. съ Флоромъ и др. во 2 вѣкѣ, 18 Аѵг. 

Прокулъ, еп. Отiона во Францiи, священномуч., отъ Гуннъ ок. 717 г., 4 Нояб. 

Прокулъ, еп. Нарни или Терни въ Италiи, священномуч. отъ Тотилы, короля 

Готѳъ, † ок. 542 г., 1 Дек. 

Прокулъ, еп. Вероны, священноисп. при Дiокл., † ок. 320 г., 9 Дек. 

Прокулъ, муч., съ Афригомъ и др. въ Никеѣ, 21 Окт. 

Промахъ муч. съ Еѵтѵхiемъ и др. въ Никомид., 20 Окт. 

Промптiя, сестра пр. Гибрiана, святая въ Бретани въ 5-6 вѣк., 8 Мая. 

Промъ и Иларiй мучч., сконч. отъ меча, 16 Декабр. 

Промъ (Провъ) егѵптянинъ, муч. палест., съ Илiею и Арисомъ, 19 Дек. 

Прополъ (Пропилъ, Трополъ) муч. съ Серапiономъ и др., въ Александр., 13 Iюл. 

Пропъ (Препъ) муч., съ Прискомъ и др. въ Томахъ, 1 Окт. 

Просдокимъ, 1-й еп. Падуи въ Италiи, еѵангелизаторъ, † ок. 100 г., 7 Нояб. 

Просдокъ дiак., муч. съ Германомъ пресв. и др. въ Алекс., 29 Апр. 

Просдукъ, Вероника, Дiонина и др. мучч. въ Антiох. сѵр., 15 Апр. 

Просирiя мученица съ Еѵагрiемъ и др. въ Сѵрiи, 12 Окт. 

Просдукiя или Просдука мученица изъ Iераполя съ Домниною и Виринеею, 4 

Октября. 

Просперъ, еп. тарраконскiй (таррагонскiй), свят., † ок. 718 г., 18 Мая. 

Просперъ Миссiонеръ, паломникъ въ Римъ, еп. Реджо въ Эмилiи въ Италiи, 

свят., ок. 403 – 460 гг., 25 Iюня, 7 Iюля, 24 Нояб. 

Просперъ Аквитанскiй, мiрянинъ, богословъ, святый, ок. 390 г. – 436 г., 7 Iюля. 

Просперъ, еп. Орлеана во Фр., свят., † ок. 453 г., 29 Iюля. 

Просполинъ муч. съ Фортунатомъ и др. въ Сѵрiи, 14 Аѵг. 

Протагiй (см. Проѳадiй), преем. св. Ницетiя, еп. Безансона, св., † 624 г., 10 Феѵ. 

Протадiй (см. Проѳадiй), преем. св. Ницетiя, еп. Безансона, св., † 624 г., 10 Феѵ. 

Протасiй мученикъ, почитъ въ Кiольнѣ въ Германiи, 4 Аѵг. 

Протасiй, муч. медiоланск. 1 вѣка (62-68 г.) съ Назарiемъ и др., 14 Окт., 19 Iюня. 

Протасiй Овернскiй, отшельникъ, преп. 6 вѣка, 24 Нояб. 

Протасiй, еп. Милана въ Италiи, противникъ арiанства, членъ сардикскаго 

собора, свят., † 352 г., 24 Нояб. 

Протерiй священномуч., патр. александр., въ 457 г., 28 Феѵр. 

Протерiй пр., 12 Мая. 

Протирiонъ (Протъ) муч. съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Протiй, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Протiй муч., съ Аполлономъ и др. въ Александр., 10 Феѵр. 

Протiонъ (Проклiонъ) св. чудотворецъ съ Демесомъ, 12 Апр. 
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Протогенъ, еп. каррiйск., испов. отъ арiанъ съ Еѵлогiемъ при Валентѣ, 25 Аѵг., 

6 Мая. 

Протолеонъ воинъ, муч. никомид. 303 г., съ Георгiемъ в. м., 23 Апр. 

Протоликъ муч. съ Бассомъ и др. въ Алексадр., 14 Феѵр. 

Протъ и Гѵацинтъ, братья, слуги въ домѣ муч. Еѵгенiи римск. (24 Дек.), 

мученики отъ огня ок. 257 г., 11 Сент. 

Протъ приставникъ, муч. при Дiокл. въ Аквилеѣ (Италiи), 17 Окт., 31 Мая. 

Протъ пресв. и Iануарiй дiак. Сардинскiе, священномучч. въ Порто-Торресѣ 

недалеко отъ Сассари въ Италiи при Дiокл., † 303 г., 25 Окт. 

Протъ, преподобномуч. римск. ок. 253 (262) г. съ Еѵгенiею, 24 Декабр. 

Прохоръ, ап. отъ 70, еп. никомидiйск., священномуч., 4 Янв. и 28 Iюля. 

Прохоръ, пр. пшинск., † въ концѣ 11 (или 10) в., 15 Янв. и 19 Окт. 

Прохоръ лебедянинъ (лебедникъ), пр. печерск., † 1107 г., 10 Феѵр. и 21 Сент. 

Прохоръ (Шавтели) Грузинъ, игуменъ, преп., † 1066 г., 12 Феѵр. 

Прохоръ (Михайловъ), мученикъ, † 1918 г., 6 Апрѣля. 

Прохоръ (Бунчукъ), староста церкви, муч., † въ пасхальную седмицу 1922 г., 13 

Апрѣля. 

Прохоръ (Фу), кит. муч., ок. 1894 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Ирины Фу, 

братъ мучч. Анны, Аѳанасiи, Еѵпраксiи и Наталiи Фу, 11 Iюня. 

Прохоръ и Вассiанъ Ястребскiе, препп. владимiрскiе, † 1592 г., 23 Iюня. 

Прохоръ, въ схимѣ Трѵфонъ, еп. ростовскiй, свят., † 1328 г., 7 Сент. 

Прохоръ, ученикъ Iоанна Богослова, 25 Сент., 26 Сент. 

Прохоръ Мѵроточивый, чудотворецъ пчиньскiй, преп. 10 вѣка, 19 Окт. 

Прохоръ (Порфѵрiй) Юрьегорскiй, Архангельскiй, преп. новгородск. † въ 

серединѣ 17 вѣка, въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Процессъ (Прокессъ) и Мартинiанъ мучч. римск., 11 Апр. (на Западѣ 2 Iюля). 

Процессъ (Прокессъ) муч. изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Проѳадiй (Протадiй, Протагiй), преемникъ св. Ницетiя, еп. Безансона, свят., † 

624 г., 10 Феѵ. 

Пруденцiй–Галиндо Испанскiй, еп. Тура во Фр., свят., † 861 г., 6 Апр. 

Пруденцiй Треценскiй (Труанскiй), еп., богословъ, полемистъ, членъ 

парижскаго собора, свят., † 861 г., 9 Апрѣля. 

Пруденцiй Таразонскiй (Туреазонскiй), епископъ, свят. 7-8 вѣка, 28 Апр. 

Пруденцiй (Пуденцiй), Маркiанъ, Филокозъ, Ѳеодора дѣвица, Падъ и др. двое 

мучч. въ Александрiи, 29 Апр. 

Пруденцiй, Марцiалъ и др. мучч. въ Никомид., 29 Апр. 

Пруденцiй муч. съ Ѳеофиломъ и др. въ Лаодик. фрѵг., 28 Iюля. 

Пруденцiя мученица, съ Просдукомъ и др. въ Антiох. сѵр., 15 Апр. 

Прэжектъ (см. Прежектъ), еп. Клермона въ Оверни во Францiи, священномуч. 

въ Вольвикѣ въ Вогезахъ, † 676 г., 25 Января. 

Псадъ пр., авва, 19 Янв. 
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Псалмодiй (Псалметъ, Салмодiй, Саѵмонъ, Саѵмай) Ирландскiй, отшельникъ 

близъ Лиможа во Францiи, преп. 7 вѣка, 14 Iюня. 

Псамфiй пр., ученикъ Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Псатъ (Абсадiй, Абасхидъ) и Каллиникъ епп., мучч. въ верхн. Егѵп., 23 Дек. 

Псенозiй пр., ученикъ Пахомiя Вел., 15 Мая 

Псенѳанзiй пр., учен. пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Психиронъ св., 2 Янв. 

Псой (Бишой, Пишой) авва, пр., ученикъ пр. Пахомiя Вел., † въ 4 вѣкѣ, 9 Аѵг. 

и въ Суб. сырн. 

Птоломей муч. съ Аммономъ и друг. въ Александрiи и др. 249 г., 1 Iюня и 20 

Декабря. 

Птоломей, муч. римск. при Антонинѣ съ Iустиномъ филос., 1 Iюня. 

Птоломей, Филиппъ и др. свв., 8 Iюня. 

Птоломей муч. съ Кѵромъ и др., мучч. даманоренскiе, 8 Iюня. 

Птоломей св., муч. въ верхнемъ Мемфисѣ, 4 Аѵгуста. 

Птоломей, ученикъ ап. Петра, еп. Непи въ Тосканѣ въ Италiи, священномуч. въ 

1 вѣкѣ, 24 Аѵгуста. 

Птоломей и Лукiй, мучч. въ Римѣ при Антонинѣ Пiѣ, о которыхъ писалъ муч. 

Iустинъ Философъ, † ок. 165 г., 19 Октября. 

Птоломей муч., 7 Декабр. 

Публазъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Публикiй (см. Бѵблигъ) Карнарвонскiй, святый валлiйскiй 5 вѣка, 3 Iюля. 

Публiй, «главный мужъ о.Мальта», другъ св. ап. Паѵла, 1-й еп. Мальты, затѣмъ 

еп. Аѳинъ, священномуч. при Траянѣ, † ок. 112 г., 21 Янв. 

Публiй (Поплiй), пр. сѵрiйск., † ок. 380 г., 25 Янв. 

Публiй, Iулiанъ и Маркеллъ мучч. африканскiе и др. съ ними, 19 Феѵр. 

Публiй (Пуплiй) священномуч., еп. аѳинск., † во 2 вѣкѣ, 13 Марта, 21 Янв. 

Публiй муч. съ Африканомъ и Терентiемъ, 13 Марта. (скорѣе онъ же Помпiй 10 

Апр.) 

Публiй муч., съ Ѳоедоломъ и др. въ Солуни, 2 Апр. 

Публiй муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Публiй (Пуллiй) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Публiй муч. съ Парменiемъ и др. въ Александр., 7 Iюля. 

Публiй, Викторъ, Гермесъ и Папiй (Пуплiй) мучч. африканскiе, 2 Ноября. 

Публiй съ Аѵрелiемъ епп. и мучч. въ Азiи, 12 Ноябр. 

Публiя или Поплiя, дiаконисса антiохiйская, постр. при Iулiанѣ, † въ 369 г., 9 

Октября. 

Пуденцiана (Потенцiана), дочь ап. Пуда, праведная, исп., † ок. 160 г., 19 Мая. 

Пуденцiй (Пудентъ, Пруденцiй), Маркiанъ, Филокозъ, Ѳеодора дѣвица, Падъ и 

др. двое мучч. въ Александрiи, 29 Апр. 

Пудъ, ап. изъ 70, 4 Янв. и 14 и 15 Апрѣля. 



521 
 

Пуллiенъ муч. съ Сицимодомъ и др. въ Антiох., 29 Мая. 

Пуллiй или Пуллiонъ чтецъ, съ Еѵсевiемъ, еп. кивальскимъ, мучч. при Дiокл. 

304 г. въ Паннонiи, 26 Марта. 

Пуллiй (Публiй) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Пулхерiй (см. Мохоемокъ) Манстерскiй, монахъ въ Бангорѣ въ Внизѣ въ 

Ирландiи, основ. мон. Лiат-Мохоэмокъ, преп., † ок. 656 г., 13 Марта. 

Пулхерiя (Пульхерiя) св. царица, имп. восточно-римская, святая благовѣрная, 

жена имп. Маркiана, дочь императора Аркадiя, † 451 (453) г., 10 Сент., 17 Феѵр. 

Пулъ (Бавлъ или Паѵелъ) преп., 27 Янв. 

Пульганъ, отшельникъ близъ Монстреле съ пр. Мадельгисиломъ, преп. 7 вѣка, 

30 Мая.  

Пупулъ (Пупуллъ) муч., съ Цереалисомъ и др. въ Александр., 28 Феѵр. 

Пуплiй (Публiй, Поплiй) пр. сѵрiйск., † ок. 380 г., 25 Янв. 

Пуплiй (Публiй) священномуч., еп. аѳинск., † во 2 вѣкѣ, 13 Марта, 21 Янв. 

Пуплiй муч. палестинск. 305 г., съ Агапiемъ, 15 Марта. 

Пуплiй (Поплiй), пр. егѵпетск. 4 вѣка, 5 Апр., 4 Апр. и въ Суб. сырн. 

Пуплiй (Папiй), Викторъ, Гермесъ и Публiй мучч. африканскiе, 2 Ноября. 

Пуплiонъ или Поплiонъ новомуч., сконч. отъ сѣкиры, 27 Апр. 

Пусинна дѣва въ Шампанѣ во Франц., святая съ сестрами, 5 – 6 вв., 23 Апр. 

Пырву (Пырвеску), Зографъ, Безмолвникъ, Художникъ, въ мон. Пафнутiй, 

схимонахъ, икопописецъ, преп., 12 Окт. 1657 г. – 1735 г., 7 Аѵгуста.  

Пятница (см. Фридесвида) Оксфордская, дочь принца верхней Темзы, аббатиса 

въ нынѣшн. Крайстчерчѣ въ Оксфордѣ, преп., † 735 г., 19 Октября. 

 

Раава (Еѵр. 11, 31), въ нед. свв. праотецъ 

Рабанъ Маѵръ (Маѵръ Магнетiй Рабанъ), епископъ Майнца, свят., 776 г. – 4 
Феѵр. 856 г., 4 Феѵраля. 

Равахъ– Антонiй (Раѵахъ) Дамасскiй, муч. отъ магометанъ, † 799 или 805 г., 19 

Янв. 

Раѵерранъ, еп. Сее во Францiи, † 682 г., 7 Нояб. 

Раврава, Оронтъ, Савлъ и Сева мучч. въ Еѳiопiи, 3 Сент. 

Равула Самосатскiй, пр. месопотамск., уч. Варѵпсавы, † 529 (530) г., 19 Феѵр. 

и въ Суб. сырн. и вторично по Прологу 16 Аѵг. 

Рагнебертъ (см. Рамбертъ) Аѵстразiйскiй, придворный, мученикъ отъ Эбраина 

въ горахъ Юра во Францiи, † окю 680 г., 13 Iюня. 

Рагнобертъ (Рахо), еп. Отiона во Францiи, свят., 25 Янв. 

Рагнобертъ (см. Рамбертъ) Аѵстразiйскiй, придворный, мученикъ отъ Эбраина 

въ горахъ Юра во Францiи, † окю 680 г., 13 Iюня. 

Рагнульфъ (Ранульфъ), мученикъ въ Телю близъ Арраса, отецъ св. Хадульфа, † 

700 г., 27 Мая. 

Рагуилъ ангелъ, 1 Сентября. 
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Радбодъ (Радбоудъ, Ратбодъ, Редбадъ), еп. Утрехта, свят., † 917 г., 29 Нояб. 

Радегунда или Радегонда Тюрингская, королева франковъ, монахиня въ мон. 

св. Креста въ Пуатье, преп., 518 – 587 гг., 13 Аѵгуста. 

Раду (Радукану) Брынковяну, господаричъ валашскiй, муч. отъ магометанъ съ 

Константиномъ и др., 21 Аѵг. 1690 г. – 15 Аѵг. 1714 г., 16 Аѵгуста, 21 Мая, 15 

Аѵгуста. 

Ражденъ Персъ, (имя Ражденъ скорѣе отъ арабскаго имени Сираджуддинъ 

(Сироджуддинъ), т.е. свѣточъ вѣры) первомуч. Церкви Грузинской, † въ 5 в. (457 г.), 

магъ, 3 Аѵг. 

Раза преподобномученикъ, 24 Окт. 

Разумникъ муч. новый, 22 Феѵр. 

Разумникъ, муч. римск. при Северѣ (въ 3 вѣкѣ), 12 Дек. 

Раиса мученица въ Александр. 202 г., съ Сереномъ и др., 28 Iюня. 

Раиса (Ираида) Александрiйская, мученица, сконч. отъ меча, † 308 г., 5 Сент., 

5 Март., 23 Сент. 

Райко-Iоаннъ Болгарскiй, Шуменскiй, муч. отъ магометанъ, ок. 1784 г. – 14 Мая 

1802 г., 14 Мая, 14 Января. 

Райнальдъ (Рейнольдъ), монахъ въ мон. св. Пантолеона въ Кiольнѣ, пр. муч., † 

960 г., 7 Января. 

Райнерiй, монахъ въ Бьюли близъ Лиможа во Фр., † ок. 967 г., 22 Феѵр. 

Райнфредiй святый 9 вѣка, исцѣлившiй преп. Аѵу, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Ральфъ, монахъ въ Солиньякѣ во Францiи, аббатъ мон. св. Медарда въ 

Суассонѣ, еп. Буржа, свят., преп., † 866 г., 21 Iюня. 

Рамазъ отрокъ, муч. съ Гурамомъ и др., 22 Феѵр. 

Рамбертъ (Рагнебертъ, Рагнобертъ) Аѵстразiйскiй, придворный, мученикъ отъ 

Эбраина въ горахъ Юра во Францiи, † окю 680 г., 13 Iюня. 

Рамбольдъ, монахъ въ мон. св. Максимина въ Трирѣ, аббатъ въ мон. св. 

Эммерама въ Регенсбургѣ въ Германiи, преп., † 1001 г. въ возр. 100 лѣтъ, 17 Iюня. 

Рамиръ, настоятель обители и всей общины монастыря св. Клаѵдiя, муч. отъ 

свевовъ-арiанъ съ Викентiемъ аббатомъ и др. 13 монахами, † 630 г., 11 Мар., 13 Мар. 

Рандоальдъ, прiоръ въ Гранфилдѣ, пр. муч. съ Германомъ, † ок. 677 г., 21 Феѵ. 

Ранульфъ (Рагнульфъ), мученикъ въ Телю близъ Арраса, отецъ св. Хадульфа, † 

700 г., 27 Мая. 

Ранъ (Рiанъ) аббатъ, въ честь коего назв. Лланхiанъ въ Валлисѣ, преп., 8 Мар. 

Расѵфъ мученикъ, почит. въ Римѣ, 23 Iюля. 

Расѵфъ Британскiй, отшельникъ во Францiи, муч. въ Масе въ 5 вѣкѣ, 23 Iюля. 

Рассо (Раѳо, Рато) Баварскiй, дворянинъ, воинъ, паломникъ въ Палестину и 

Римъ, основ. мон. въ Вiортѣ въ Баварiи (нынѣ Графратъ), мон., преп., † 953 г., 17 Мая. 

Ратардъ (Раѳардъ) дворянинъ, пресв., основ. мон. въ Дисенѣ въ Германiи, преп., 

† 815 г., 8 Аѵгуста. 

Ратбодъ (см. Радбодъ), еп. Утрехта, свят., † 917 г., 29 Нояб. 
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Ратитъ муч. съ Анастасiемъ и др. въ Сирмiи, 8 Янв., 6 Янв. 

Рато (см. Рассо) Баварскiй, дворянинъ, воинъ, паломникъ въ Палестину и Римъ, 

основ. мон. въ Вiортѣ въ Баварiи (нынѣ Графратъ), мон., преп., † 953 г., 17 Мая. 

Ратомиръ (Янковичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 1915 г. – 21 

Нояб. 1941 г., 28 Iюня. 

Рафаила (Вишнякова), въ мiрѣ Марина, схимонахиня, преподобномуч., 1887 г. 

– 4 Феѵр. 1938 г., 4 Феѵраля. 

Рафаила (Тартацкая), въ мiрѣ Раиса, игуменья, преподобномуч., 1877 г. – 11 

Аѵг. 1926 г., 11 Аѵгуст., 27 Нояб., 11 Мая. 

Рафаилъ ангелъ съ архангеломъ Михаиломъ, 8 Ноябр., 2 Мар., 26 Аѵг., 9 Дек. 

Рафаилъ (Хававинiй), арабъ, еп. бруклинскiй, святитель, 8 Нояб. 1860 г. – 14 

Феѵр. 1915 г., 14 Феѵраля. 

Рафаилъ (Ласкарь или Ласкариди) Лесбосскiй, въ мiрѣ Георгiй, архимандритъ, 

и съ нимъ Николай iеродiаконъ, Ирина отроковица, отецъ ея Василiй, матерь ея 

Марiя, двоюродная сестра Елена (Сусанна) и Ѳеодоръ учитель, мучч. отъ магометанъ, 

† 9 Апр. 1463 г., 9 Апр., 20 Iюн. и во вторникъ Свѣтлой седмицы. 

Рафаилъ (Шейченко), въ мiрѣ Родiонъ, iеромонахъ, преподобноисп., 1891 г. – 6 

Iюня 1957 г., 6 Iюня, 9 Iюня. 

Рафаилъ Агапiйскiй, преп., † ок. 1640-1645 г., 9 Iюня. 

Рафаилъ Банатскiй, Хиландарецъ, преп., † ок. 1590 г., 16 Аѵгуста. 

РафаилъШишатовацкiй, священномуч., † 1941 г., 21 Аѵгуста. 

Рафаилъ (Мокренскiй), архим., преп. святогорскiй, † 1765 г., 10 Феѵр., 11 Сент. 

Рафаилъ (Тюпинъ), въ мiрѣ Борисъ, iеромонахъ, преподобномуч., 20 Iюля 1886 

г. – 28 Нояб. 1937 г., 28 Нояб. 

Рафика (Ревекка) муч., мать Агаѳона, въ Александр., 4 Сент. 

Рахиль Бородинская, въ мiрѣ Марiя, въ рясофорѣ Паѵла, въ мантiи Митродора, 

схимонахиня, преп., 1833 г. – 27 Сент. 1928 г., 27 Сентября. 

Рахиль, вторая жена праотца Iакова, въ нед. свв. праотецъ. 

Рахильда, пустын. въ Санкт-Галленѣ въ Швейцарiи, преп., † ок. 946 г., 23 Нояб. 

Рахо (Рагнобертъ), еп. Отiона во Францiи, свят., 25 Янв. 

Раѳардъ (Ратардъ) дворянинъ, пресв., основ. мон. въ Дисенѣ въ Германiи, преп., 

† 815 г., 8 Аѵгуста. 

Раѳо (см. Рассо) Баварскiй, дворянинъ, воинъ, паломникъ въ Палестину и Римъ, 

основ. мон. въ Вiортѣ въ Баварiи (нынѣ Графратъ), мон., преп., † 953 г., 17 Мая. 

Реасъ (Рiаксъ), изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Марта. 

Реатуръ, Дативъ, Датiй, Iулiанiй, еп. телевтскiй, Викентiй и 27 др., мучч. 

африканскiе, † 258 г., 27 Янв. 

Ревекка, жена праотца Исаака, въ нед. свв. праотецъ. 

Ревекка (Рафика) муч. въ Алекс. съ др., мать Агаѳона, 4 Сент. 

Ревекка пр., 23 Сент. 
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Реѵерiанъ еп., Паѵелъ пресв. Италiйскiе, просвѣтители Отiона и его окрестн. 

во Фр., священномучч. съ др. при Аѵрелiанѣ, † 272 г., 1 Iюня. 

Ревокатъ муч. съ Виталiемъ и др. въ Смѵрнѣ, 9 Янв. 

Ревокатъ муч. африк., съ Перпетуею и др. при Северѣ въ 203 г., 1 Феѵр. 

Ревокатъ муч. съ Сатурниномъ и др. въ Ахаiи, 6 Феѵр. 

Ревокатъ муч. съ Леокомъ и др. въ Антiохiи, 7 Марта. 

Ревокатъ муч. въ Александр., съ Афродисiемъ и др., 30 Апр. 

Регимбальдъ (Регинбальдъ, Регимбаутъ), мон. въ мон. свв. Ульриха и Афры въ 

Аугсбургѣ, затѣмъ въ Эберсбергѣ, аббатъ Лорша въ Германiи, основ. монаст. въ 

Хайлигенбергѣ, еп. Шпайера въ Германiи, свят., преп., † 1039 г., 13 Окт. 

Регина мученица, съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомид. при Дiокл., 22 Феѵр. 

Регина (Рейна) дѣва, муч. въ Отiо во Францiи, † ок. 286 г., 7 Сент. 

Регинтруда, 4-й аббатиса въ Нонбергѣ близъ Зальцбугра въ Аѵстрiи, преп., † 

ок. 750 г., 26 Мая.  

Регинхардъ монахъ, пр. муч. съ Гербальдомъ и др., † 862 г., 25 Мая. 

Регула Цюрихская, сестра муч. Феликса, муч. съ Маѵрикiемъ и др. при 

Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек., 11 Сент. 

Регулъ (Рiеулъ) Грекъ, 1-й еп. Санлиса во Францiи, свят., † ок. 260 г., 30 Марта. 

Регулъ, еп. Популонiи въ Италiи, священномуч. африканскiй отъ Тотилы въ 

Тосканѣ, † 545 г., 1 Сент. 

Регулъ (Реолъ), мон. въ Ребе, преемн. св. Ниѵарда, еп. Реймса, основ. мон. въ 

Орбе во Францiи, свят., † 698 г., 3 Сент. 

Регулъ, аббатъ въ Патрахъ, перенесшiй мощи св. ап. Андрея изъ Грецiи въ 

Шотландiю, преп., † въ 4 вѣкѣ, 17 Окт. 

Редбадъ (см. Радбодъ), еп. Утрехта, свят., † 917 г., 29 Нояб. 

Редемпта, Ромула и Герунда дѣвы, живш. близъ церкви Санта-Марiя-Маджоре 

въ Римѣ, препп., † ок. 580 г., 23 Iюля. 

Редемптъ, еп. Ферентино въ Италiи, свят., † 586 г., 8 Апр. 

Редивъ (Редiй), святый, почит. въ Лланлифни въ Валлисѣ, 11 Нояб. 

Редуктъ муч., съ Афродисiемъ и др., въ Александр., 30 Апр. 

Рейна (Регина) дѣва, муч. въ Отiо во Францiи, † ок. 286 г., 7 Сент. 

Рейнильда, дочь преп. Амельберги, дѣва, отдавшая имущество аббатству въ 

Лобѣ въ Бельгiи, паломница на Свят. земл., отшельница въ Сентѣ въ Б., мученица, ок. 

630 г. – ок. 700 г., 16 Iюля. 

Рейнольдъ (Райнальдъ), монахъ въ мон. св. Пантолеона въ Кiольнѣ, пр. муч., † 

960 г., 7 Января. 

Рекумбъ изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Рекумбъ муч. въ Александр., съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Релинда и Ерлинда, дочери графа Аделарда, который построилъ для нихъ мон. 

въ Маасейкѣ въ Бельг. на р. Мiозъ, 2-я и 1-я аббатисы, † 750 и ок. 750 гг., 12 Окт. 
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Реля (Спахичъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч. отъ усташей, 3 Янв. 

1906 г. – 29 Iюля 1941 г., 28 Iюня. 

Ремакль (Ремакулъ, Ремагилъ) Аквитанскiй, монахъ, 1-й аббатъ въ Солиньякѣ 

близъ Лиможа, аббатъ въ Кюньонѣ, 1-й аббатъ Ставело и Мальмеди, миссiонеръ, еп. 

Маастрихта, «апостолъ Арденна», свят., преп., ок. 600 – 675 гг. 3 Сентября. 

Рембертъ Фламандскiй, монахъ въ Тору въ Бельгiи, преемн. св. Ансгарiя, еп. 

Гамбурга-Бремена, свят., † 888 г., 4 Феѵр. 

Ремедiй и Тигидъ, епп. Гапа во Францiи, святт. 6 вѣка, 3 Феѵр. 

Ремигiй, еп. Руана во Фр., свят., † ок. 772 г., 19 Янв. 

Ремигiй дврянинъ, аббатъ въ Мюнстерѣ близъ Кольмара во Францiи, еп. 

Страсбурга, свят., † 783 г., 20 Марта. 

Ремигiй (Ремiй, Ромiегъ), сынъ св. Килинiи, избранъ еп. Реймса, будучи 

мiряниномъ, свят., «апостолъ Франкъ», 437 – 533 гг., 13 Янв., 1 Окт. 

Ремигiй, архiеп. Лѵона во Францiи, свят., † 875 г., 28 Окт. 

Ренатъ, еп. Анже во Фр., свят., † ок. 442 г., 12 Нояб.  

Реноватъ Эмеритскiй (Меридскiй), епископъ, свят., † 633 г., 26 Марта. 

Ренъ ученикъ Кѵпрiана Карѳагенскаго, муч. съ Монтаномъ и др., † 259 г., 24 

Феѵр. 

Реолъ (Регулъ), мон. въ Ребе, преемн. св. Ниѵарда, еп. Реймса, основ. мон. въ 

Орбе во Францiи, свят., † 698 г., 3 Сент. 

Репарата дѣвица, муч. въ Кесарiи палест. при Декiи, 8 Окт. 

Респицiй муч. съ Трѵфономъ (1 Феѵр.) въ Апамеѣ сѵр. 250 г., 10 Ноябр. 

Реститута Африканская, Карѳагенская, дѣва, муч., † 255 или 304 г., 17 Мая. 

Реститута Римская, Сорская, дѣва, муч. съ другими, † 272 г., 27 Мая. 

Реститутъ муч. въ Тарсѣ кил. съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Реститутъ, муч. въ Римѣ при Дiокл., † ок. 299 г., 29 Мая. 

Реститутъ, еп. Кальяри въ Сардинiи, священномуч. при Адрiанѣ во 2 вѣкѣ въ 

Кальяри, 30 Мая. 

Реститутъ муч. съ Донатомъ и др. въ Антiох. сѵр., 23 Аѵг., 13 Нояб. и 15 Нояб. 

Реститутъ еп. карѳагенскiй, священномуч., † 373 г., 9 Декабря. 

Ретицiй (Ретикъ), еп. Отiона во Францiи, свят., † 334 г., 15 Мая. 

Рефлентъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Рехадеръ блаженный, царь готѳскiй, съ Ерминигельдомъ муч., 1 Дек. 

Рибертъ мон., а затѣмъ въ Сен-Валери-сюр-Соммѣ во Фр., преп. 7 в., 15 Сен. 

Рибертъ (Рибарiй), 17-й аббатъ въ Сент-Уайенѣ во Фр., пр., † ок. 790 г., 19 Дек. 

Ригинъ Левадiйскiй, еп. скопельск., священномуч. и съ нимъ 40 мучч., † 362 г., 

25 Феѵраля. 

Ригинъ и Орестъ Кѵпрскiе, мучч., 20 Аѵгуста. 

Ригобертъ, мон., а затѣмъ аббатъ въ Орбе архiеп. Реймса во Францiи, отшельн., 

преп., † ок. 745 г., 4 Января. 
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Рикарiо (см. Рихарiй) пресв. проповѣдникъ, основ. и 1-й аббатъ мон. въ 

Центулѣ, нынѣ Сен-Рикье близъ Амьена, отшельникъ, преп., † 645 г., 26 Апрѣля. 

Риквiеръ (см. Рихарiй) пресв. проповѣдникъ, основ. и 1-й аббатъ мон. въ 

Центулѣ, нынѣ Сен-Рикье близъ Амьена, отшельникъ, преп., † 645 г., 26 Апрѣля. 

Риксъ муч. римск., съ Лукiею дѣвицею и др., 6 Iюля. 

Риктруда, жена муч. Адальбальда, аббатиса, преп., мать препп. Маѵрантiя, 

Клотсинды, Еѵсевiи и Адальсинды, † 688 г., 12 Мая. 

Римма (Римъ) муч. съ Инною и Пинною 1 в., 20 Янв. и 20 Iюня. 

Ринганъ (см. Нинiанъ), епископъ, «апостолъ Сѣверной Британiи», «апостолъ 

Пиктовъ», † 432 г., 16 Сент. 

Рингаенъ (см. Нинiанъ), епископъ, «апостолъ Сѣверной Британiи», «апостолъ 

Пиктовъ», † 432 г., 16 Сент. 

Ринъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Рипсимiя и Гаiанiя и дружина ихъ 70 мужей (30 Сент.) и 35 (37) дѣвъ, въ числѣ 

которыхъ Манiя, Марiамна и Марiя, мученицы арменскiя при Тиридатѣ, 30 Сентября. 

Ритбертъ, монахъ, а затѣмъ аббатъ маленькаго монастыря въ Варенѣ во 

Францiи, преп., † ок. 690 г., 15 Сент. 

Рихардiя, жена имп. Франковъ Карла 3 Толстаго, основ. мон. и монахиня въ 

Андлау во Францiи, † ок. 895 г., 18 Сент. 

Рихардъ, король Саксонъ, отецъ свв. Виллибальда, Венибальда въ Вальбурги, 

святый, † въ Луккѣ послѣ поломн. въ Римъ, † 720 (722) г., 7 Феѵр. 

Рихардъ, прозванный Грацiя-Дей, монахъ въ мон. св. Ванна въ Верденѣ во 

Францiи, преп., † 1046 г., 14 Iюня. 

Рихарiй (Рикарiо, Риквiеръ) пресв. проповѣдникъ, основ. и 1-й аббатъ мон. въ 

Центулѣ, нынѣ Сен-Рикье близъ Амьена, отшельникъ, преп., † 645 г., 26 Апрѣля. 

Рихимиръ, сонов. мон., иже нынѣ Сен-Ригомер-Де-Буа во Францiи, преп., † ок. 

715 г., 17 Января. 

Рiанъ (Ранъ) аббатъ, въ честь коего назв. Лланхiанъ въ Валлисѣ, преп., 8 Мар. 

Рiеулъ (Регулъ) Грекъ, 1-й еп. Санлиса во Францiи, свят., † ок. 260 г., 30 Марта. 

Рiесъ св., авва, 18 Окт. 

Рiохъ, племянникъ св. Патрика, аббатъ въ Инишбофинѣ въ Ирландiи, преп., † 

ок. 480 г., 1 Аѵгуста. 

Робертъ (см. Рупертъ) Зальцбуржскiй, еп. вормсскiй, свят., «апостолъ 

Зальцбурга», «апостолъ Аѵстрiи», «апостолъ Баварiи», «апостолъ Каринтiи», † на 

Пасху ок. 710-718 г., 27 Марта. 

Робертъ, аббатъ мон. въ Сѵракузахъ въ Сицилiи, преп., † ок. 1000 г., 25 Апр. 

Робустiанъ, мученикъ въ Миланѣ въ Италiи, 24 Мая. 

Робустiанъ и Маркъ, мучч. въ Миланѣ въ Италiи, 31 Аѵг. 

Рованъ (см. Руаданъ) Лоррхскiй, аббатъ, преп., одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † 584 г., 15 Апрѣля. 
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Рогата и др. Рогата мученицы съ друг. въ Вѵзантiи 303 г. изъ дружины Акакiя 

сотника, 8 Мая. 

Рогата мученица съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Рогата мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Рогата мученица, съ Ѳаматомъ и др. въ Кесар., 2 Iюня. 

Рогата муч. съ Геронтiемъ и др. въ Антiохiи, 9 Декабря. 

Рогата муч. римская съ Донатою и др., 31 Дек. 

Рогатилла (Рогатула) мученица съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Рогатина мученица съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Рогатiана мученица съ Еѵѳерiемъ и др. при Дiокл. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Рогатiана мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Рогатiанъ муч. съ Сенератомъ и др. въ Паннонiи въ 4 вѣкѣ, 23 Феѵр. 

Рогатiанъ пресвѵтеръ и Феликиссимъ (Фелициссимъ), мучч. африканскiе, † въ 

гоненiе Валерiана и Галлiена, не позже 258 г., 26 Октября. 

Рогатiанъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Рогатiанъ муч. съ Еѵсевiемъ и др. въ Никомид., 7 Ноябр. 

Рогатiанъ, Касторъ и Викторъ, мучч. африканскiе, 28 Декабр. 

Рогатiй (Рогатъ) монахъ, преподобномуч. африканскiй съ Ливератiемъ и др., † 

483 г., 8 Дек., 2 Iюля, 17 Аѵгуста. 

Рогатула см. Рогатилла. 

Рогатъ воинъ, муч. африканскiй съ Зотикомъ и др., 12 Янв. 

Рогатъ и др. Рогатъ, мучч. африканскiе съ Кѵрилломъ и др., 8 Марта. 

Рогатъ и др. Рогатъ, мучч. въ Александр. съ Коллегомъ и др., 18 Марта. 

Рогатъ, Александръ, Дороѳей и др. мучч. въ Кесар., 28 Марта. 

Рогатъ, Суксесъ и 16 иныхъ, мучч. африканскiе, 28 Марта. 

Рогатъ и др. Рогатъ мучч. въ Александр. съ Афродисiемъ и др., 30 Ап. 

Рогатъ и др. два Рогата мучч. въ Вѵзантiи изъ друж. Акакiя сотн., 8 Мая. 

Рогатъ муч. съ Афродисiемъ въ Тарсѣ, 10 Мая. 

Рогатъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. (полный спискокъ мучч. см. Лукiя 1 Iюн.) 

Рогатъ, Арецiй и др. 15 мучч. африканскiхъ, 10 Iюн. 

Рогатъ муч. въ Никомид., съ Северомъ, 24 Окт. 

Рогатъ, Лукiй, Кассiанъ и Кандида мучч. въ Римѣ, 1 Дек. 

Рогатъ (Рогатiй) монахъ, преподобномуч. африканскiй съ Ливератiемъ и др., † 

483 г., 8 Дек., 2 Iюля, 17 Аѵгуста. 

Рогацiанъ (Рогатiанъ) дiаконъ, съ братомъ своимъ Донацiаномъ (Донатiанъ), 

мучч. въ Нантѣ (въ Галлiи) ок. 304 (или 209) г., при Максим., 23 Аѵг., 23 Мая, 24 Мая. 

Рогелiй (Рогеллъ) монахъ и Серви-Дей мучч. кордубскiе отъ магометанъ, † 852 

г., 16 Сентября. 

Роданъ (см. Руаданъ) Лоррхскiй, аббатъ, преп., одинъ изъ 12 «апостолъ 

Ирландiи», † 584 г., 15 Апрѣля. 
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Родефiя (Родофiя) мученица и др. Родофiя, съ Стратономъ и др. въ Томахъ, 5 

Iюля. 

Родигнъ (Руинъ) Ирландскiй, iеромон., проповѣдникъ въ Германiи, монахъ въ 

Толаѣ близъ Трира, основ. мон. въ Васлуа (нынѣ Больо) во Францiи, преп., † ок. 690 

г., 17 Сентября. 

Родигъ муч. съ Максимомъ и др. въ Антiох., 10 Iюля. 

Родицiанъ дiаконъ, Терентiй и др. (изъ нихъ Телифоръ) мучч. въ Ѳракiи или 

Карiи, 30 Апр. 

Родiонъ (Иродiонъ, Родонъ) ап. изъ 70, еп. патарскiй, священномуч., † ок. 67 г., 

4 Янв., 8 Апр. 28 Мар., 9 Iюня и 10 Ноябр. 

Родiонъ (Родiанъ), Акѵла епархъ и Еммануилъ мучч. съ Лоллiаномъ, 20 Марта. 

Родiонъ (Ѳедоровъ), въ мiрѣ Романъ, архимандритъ, преподобноисп., 1864 или 

1865 – 1933 гг., 28 Мая. 

Родонъ муч. съ Агреемъ и др. при Ликинiи въ Томахъ, 3 Янв. 

Родонъ монахъ, преподобномуч. безскiй съ Агераномъ и др. въ 888 г., 21 Мая. 

Родокiанъ (Родоцiанъ), дiак., муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александр., 30 Апр. 

Родолюбъ (Самарджичъ), Куленвакуфскiй, iерей, священномуч. отъ усташей, 

16 Марта 1907 г. – 1941 г., 25 Iюля. 

Родопiанъ и Дiодоръ дiаконы, мучч. афродисiйск. при Дiокл., 29 Апрѣл., 3 Мая. 

Родофiя (Родефiя) мученица съ Стратономъ и др. въ Томахъ, 5 Iюля. 

Родоцiанъ (Родокiанъ) дiак., муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александр., 30 Апр. 

Родъ муч. съ Аргеемъ и др. въ Томахъ, 3 Янв. 

Розалiя (Розлинда, Розалинда) Палермская, отшельница, преп., 1130 г. – 4 Сент. 

1170 (или 1166 или 1174) г., 4 Сентября. 

Розула муч. въ Африкѣ въ Крискентiаномъ и др. въ 258 г., 14 Сент. 

Ромадiй (Нумадiй) муч. въ Никомид. съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Романа Римская, дѣва, отшельница на берегахъ Тибра въ Италiи, † въ возрастѣ 

18 лѣтъ, преп., † 324 г., 23 Феѵраля. 

Романа мученица, съ Фирмомъ и др. въ Никомид., 6 Апр. 

Романа мученица, съ Руфиномъ и др. въ Сирмiи, 6 Апр. 

Романа мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Романъ Карпенисiйскiй, схимонахъ, пр. муч., постр. отъ магометанъ въ 1696 

(1694) г. въ Констант., 5 Январ. и 16 Феѵр. 

Романъ Лакедемонецъ, iеромонахъ, преподобномуч. отъ магометанъ, †1695 г., 

6 Янв. и 7 Янв. 

Романъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Романъ, Iаковъ, Филоѳей и др. (Иперихiй, Авивъ, Iулiанъ и Паригорiй) мучч. 

самосатск., † 297 г., 29 Янв. 

Романъ, святый благовѣрный князь угличск., † 1285 г., 3 Феѵ., 24 Феѵ., 23 Мая. 

Романъ Киликiйскiй, чудотв., преп., † ок. 400 г., 9 Феѵраля. 

Романъ муч., съ Iосифомъ дiак. и др. въ Сѵрiи антiох., 15 Феѵр. 
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Романъ пр., съ Ѳеодосiемъ, 14 в., 17 Феѵр. 

Романъ Тырновскiй, преп. ученикъ пр. Ѳеодосiя тырновскаго, † ок. 1370 г., 17 

Феѵраля. 

Романъ и отроки, 20 Феѵр. (возможно онъ же 18 Нояб.) 

Романъ Кондатскiй, отшельникъ на горахъ Юра, аббатъ, преп., братъ пр. 

Лупикина, † 463 или 464 г., 28 Феѵраля. 

Романъ муч. въ Парiи, 16 Марта. 

Романъ муч. съ Фирмомъ и др. въ Никомид., 6 Апр. 

Романъ Раккскiй, преподобномуч., † 780 г., 1 Мая. 

Романъ, преп., отшельникъ субiакскiй, осерскiй, † 560 г., 22 Мая. 

Романъ и Телетiй мучч., 30 Мая. 

Романъ (Германъ) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Романъ Ольговичъ (Олеговичъ), святый благовѣрный князь рязанск., муч., † въ 

1270 году, 19 Iюля. 

Романъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳскомъ зал., 20 Iюля. 

Романъ, игуменъ, пр. киржчанск., ученикъ пр. Сергiя радонежскаго, † 1392 г., 

29 Iюля. 

Романъ св., 2 Аѵгуста. 

Романъ Остiарiй, муч. въ Римѣ, † 258 г., 9 Аѵг. 

Романъ воинъ, муч. римск., съ Лаѵрентiемъ архидiак., 10 Аѵг. 

Романъ Синаитъ Дьюнисскiй, Сербскiй, преп. 14 вѣка, 16 Аѵгуста. 

Романъ, еп. Непи въ Тосканѣ въ Италiи, свят. 1 вѣка, 24 Аѵг. 

Романъ (Марченко), iерей, священномуч., † 1929 г., 3 Сентября. 

Романъ муч., 4 Сент. (скорѣе онъ же Ромѵлъ 6 Сент.) 

Романъ муч., съ Исидоромъ, 10 (11) Сент. 

Романъ Михайловичъ, Старый, князь черниговскiй и дебрянскiй, св. благ., † 

послѣ 1288 г., 20 Сентября.  

Романъ муч., 25 Сент. 

Романъ Перекомскiй, преп. новгородскiй 16 вѣка, 26 Сентября. 

Романъ Сладкопѣвецъ, дiаконъ, пр., творецъ икосовъ и пѣспопѣнiй, жившiй 

при Анастасiи 491–518 г., † ок. 556 г., 1 Окт. 

Романъ, еп. Осера во Францiи, свят., † 564 г., 6 Окт. 

Романъ, еп. Руана, проповѣдникъ, свят., † 639 г., 23 Окт. 

Романъ св., 31 Окт. 

Романъ, дiак. кесарiйск. и Варулъ отрокъ, мучч. антiох. 303 г., 18 Ноябр. 

Романъ муч. при Максимiанѣ, 19 Ноябр. 

Романъ муч. въ Кесарiи капп. съ Максимомъ и др., 19 Ноябр. 

Романъ Блайескiй, благовѣстникъ и чудотворецъ бордосскiй, пресвѵтеръ преп., 

24 Ноября. 

Романъ Ле-Манскiй, Галло-Римлянинъ, обратившiй язычниковъ, живш. въ 

устьѣ Жиронды во Францiи, † въ Блаѣ въ 385 г., 24 Нояб.  
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Романъ Сильпiйскiй, Антiохiйскiй, отшельникъ, чудотворецъ, пр. сѵрiйск., † 

ок. 400 г., 27 Ноября. 

Романъ, аббатъ Мантене близъ Труа, преп. 6 вѣка, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Ромарикъ монахъ въ Люкiоѣ, основ. и 2-й аббатъ мон. въ Хабендумѣ (нынѣ 

Ремирмонъ), преп., † 653 г., 8 Декабр. 

Ромбо (Ромбавльдъ, Ромбаутъ, Ромбоутъ, Ромвольдъ, Ромуольдъ, Румальдъ, 

Румбольдъ, Румольдъ), монахъ, еп. Дублина, миссiонеръ, «апостолъ Мехелина», 

священномуч. ок. 775 г., 24 Iюля, 3 Iюля, 1 Iюля. 

Ромелiй муч. съ Немелiемъ и др., 15 Марта. 

Ромѵлъ Раваницкiй, Видинскiй, въ крещ. Руско или Райко, въ мон. Романъ, 

схiигуменъ, пустынникъ, пр., † не ранѣе 1375 г., 16 Янв., 11 Янв., 18 Сентября. 

Ромѵлъ, муч. антiох. въ 305 г., съ Агапiемъ и др., 15 Марта. 

Ромѵлъ муч. при Траянѣ съ дружиною (11 тысячъ) (4 Сент.), 6 Сент. 

Ромiегъ (см. Ремигiй), сынъ св. Килинiи, избранъ еп. Реймса, будучи 

мiряниномъ, свят., «апостолъ Франкъ», 437 – 533 гг., 13 Янв., 1 Окт. 

Ромоальдъ (Модоальдъ) Гасконскiй, дворянинъ, дядя прр. Гертруды, Бегги и 

Модесты, еп. Трира, членъ реймсскаго собора, свят., † 640 г., 12 Мая. 

Ромолъ муч., съ Филiономъ и др. въ Амасiи въ Понтѣ, 19 Аѵг. 

Ромуальдъ Равеннскiй, монахъ въ Классе близъ Равенны, аббатъ, отшельникъ, 

основ. монн., въ томъ числѣ и въ Камалmдоли близъ Ареццо въ Италiи, преп., † 19 

Iюня 1027 г., 19 Iюня. 

Ромула, Редемпта и Герунда дѣвы, живш. близъ церкви Санта-Марiя-Маджоре 

въ Римѣ, препп., † ок. 580 г., 23 Iюля. 

Ромулъ муч. въ Гадруметѣ (Суссахъ) съ Донатомъ и др., † 304 г., 17 Феѵр. 

Ромулъ и Секундъ, братья, мучч. маѵританскiе пострадавшiе за Христа, 24 

Марта. 

Ромулъ, аббатъ мон. св. Баѵделiя близъ Нима во Францiи, поселивш. съ монн. 

въ Сесси-ле-Буа во Фр., бежавъ отъ Сарацинъ, преп., † ок. 730 г., 27 Марта. 

Ромулъ, 1-й пресв. въ Фьезоле въ Италiи, священномуч. съ др. при Дiокл., † ок. 

90 г., 6 Iюля. 

Ромулъ пресвѵтеръ, Донатъ и Силванъ дiаконы и Венустъ, мучч. сингидунск., 

† ок. 284-305 г., 21 Аѵгуста. 

Ромулъ, еп. Генуи въ Италiи, святитель, † въ Мутазiано (нынѣ Сан-Pемо) ок. 

641 г., 13 Октября. 

Ромулъ муч. съ Викторомъ и др. въ Iераполи, 17 Ноябр. 

Ромулъ и Кониндръ, проповѣдники на о. Мэнъ въ Ирландiи, святые, † ок. 450 

г., 28 Декабря. 

Ромуольдъ (см. Ромбо), монахъ, еп. Дублина, миссiонеръ, «апостолъ 

Мехелина», священномуч. ок. 775 г., 24 Iюля, 3 Iюля, 1 Iюля. 

Ронанъ епископъ о. Мэнъ, проповѣдникъ, свят. 5 вѣка, 2 Феѵр. 

Ронанъ, еп. Килмаронена, свят., 7 Феѵр., 1 Iюня. 
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Ронанъ Корнецъ, епископъ, проповѣдникъ въ Корнуоллѣ и Бретани, святитель 

6 вѣка, 1 Iюня. 

Ронанъ, уч. св. Фехина, 1-й аббатъ Драмшаллона, еп., пр., † 665 г., 18 и 19 Нояб. 

Роней муч., съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Росвинда, сестра пр. Оттилiи, монахиня въ Хоэнбургѣ, преп. 8 вѣк., 13 Дек. 

Росендъ (Рудесиндъ) Галисiйскiй, дворянинъ, еп. Мондоньедо, затѣмъ 

Компостелы, основ. мон. въ Селановѣ и др. монн., св., преп., 907 – 977 гг., 1 Марта. 

Росiй пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 

Ростиславъ–Михаилъ Мстиславичъ, св. благ. вел. кн. кiевск., † 1168 (1167) г., 

14 Марта. 

Ростиславъ Великоморавскiй, князь, равноапост., † 870 г., 11 Мая, 15 Окт. 

Ротилъ (Рутилъ) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Ротруда святая, чьи мощи въ мон. св. Бертана въ Сент-Омерѣ во Францiи, † ок. 

869 г., 22 Iюня. 

Роудбертъ (см. Рупертъ) Зальцбуржскiй, еп. вормсскiй, свят., «апостолъ 

Зальцбурга», «апостолъ Аѵстрiи», «апостолъ Баварiи», «апостолъ Каринтiи», † на 

Пасху ок. 710-718 г., 27 Марта. 

Руаданъ (Руазанъ, Руадайнъ, Руазайнъ, Роданъ, Рованъ) Лоррхскiй, аббатъ, 

преп., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 584 г., 15 Апрѣля. 

Рубентiй и Мартѵрiй мучч. на Востокѣ, 17 Янв. 

Рувимъ, изъ 12 патрiарховъ, въ нед. свв. праотецъ. 

Рувимъ, Михаилъ, Максимъ, Василiй, Димитрiй и др. съ ними изъ 72 мучч. 

превлакскихъ, латинянами отравленныхъ, 27 Апрѣля. 

Ругинъ муч., съ Еѵтѵхомъ и др., (изъ дружины 20 тысячъ, 28 Дек.), 12 Марта. 

Рудбертъ (см. Рупертъ) Зальцбуржскiй, еп. вормсскiй, свят., «апостолъ 

Зальцбурга», «апостолъ Аѵстрiи», «апостолъ Баварiи», «апостолъ Каринтiи», † на 

Пасху ок. 710-718 г., 27 Марта. 

Руддладъ свтяый 7 вѣка въ Лланрхайдледѣ, у подножья холма Моэл-Риддладъ 

въ Англси въ Валлисѣ, 4 Сент. 

Рудезиндъ Думiйскiй, былъ рукоположенъ въ епископскiй санъ въ 18 лѣтъ, 

свят., преп., чудотв., † 977 г., 1 Марта. 

Рудерикъ пресвѵтеръ и Соломонъ, мучч. кордубскiе отъ магометанъ, † 857 г., 

13 Марта. 

Рудесиндъ (Росендъ) Галисiйскiй, дворянинъ, еп. Мондоньедо, затѣмъ 

Компостелы, основ. мон. въ Селановѣ и др. монн., св., преп., 907 – 977 гг., 1 Марта. 

Руинъ (Родигнъ) Ирландскiй, iеромон., проповѣдникъ въ Германiи, монахъ въ 

Толаѣ близъ Трира, основ. мон. въ Васлуа (нынѣ Больо) во Францiи, преп., † ок. 690 

г., 17 Сентября. 

Румальдъ (см. Ромбо), монахъ, еп. Дублина, миссiонеръ, «апостолъ Мехелина», 

священномуч. ок. 775 г., 24 Iюля, 3 Iюля, 1 Iюля. 
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Румбольдъ (см. Ромбо), монахъ, еп. Дублина, миссiонеръ, «апостолъ 

Мехелина», священномуч. ок. 775 г., 24 Iюля, 3 Iюля, 1 Iюля. 

Румвольдъ, внукъ Пенды, короля Мерсiи, сынъ Элдфрита, короля Нортумбрiи, 

трехдневный младенецъ, исповѣдовавшiй вѣру, затѣмъ умершiй, † ок. 650 г., 3 Нояб. 

Румольдъ (см. Ромбо), монахъ, еп. Дублина, миссiонеръ, «апостолъ Мехелина», 

священномуч. ок. 775 г., 24 Iюля, 3 Iюля, 1 Iюля. 

Румонъ, еп. Тавистока въ Англiи, свят. 6 вѣка, Романсли въ Дэвонѣ названъ въ 

честь него, 30 Аѵг., 4 Янв., 5 Янв. 

Рупертъ (Рупрехтъ, Хродбертъ, Хродпертъ, Хродперѳъ, Робертъ, Роудбертъ, 

Рудбертъ) Зальцбуржскiй, еп. вормсскiй, свят., «апостолъ Зальцбурга», «апостолъ 

Аѵстрiи», «апостолъ Баварiи», «апостолъ Каринтiи», † на Пасху ок. 710-718 г., 27 

Марта. 

Рупертъ и мать его Берта, отшельники на холмѣ, близъ Бингена въ Германiми, 

гдѣ нынѣ Рупертсбергъ, препп. 9 вѣка, 15 Мая. 

Рустика муч. римская съ Донатою и др., 31 Дек. (вѣроятно она же Рогата) 

Рустикъ муч. въ Грецiи, съ Тимоѳеемъ и др., 8 Янв. 

Рустикъ муч. съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Янв. 

Рустикъ муч., съ Палатиномъ и др. въ Никомид., 10 Марта. 

Рустикъ муч. въ Вѵзант. 303 г. изъ друж. Акакiя сотн., 8 Мая. 

Рустикъ епископъ, муч. въ Новидунѣ, въ Новомъ Дунайцѣ въ Малой Скѵѳiи, 

муч. съ Зотикомъ и др., 4 Iюня. 

Рустикъ муч. съ Фирмомъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵгуста. 

Рустикъ и Фирмъ Бергамскiе, мучч. въ Веронѣ при Максимiанѣ ок. 290 г., 9 Аѵ. 

Рустикъ мученикъ въ Сирмiи въ Паннонiи въ 4 вѣкѣ, 9 Аѵг. 

Рустикъ, братъ св. Десидерiя, архидiаконъ въ епархiи Родезъ во Францiи, еп. 

Каора, членъ клишинск. собора (627 г.), священномуч., † Весн. 630 г., 18 Аѵ., 26 Дек. 

Рустикъ, еп. Клермона въ Оверни во Францiи, свят., † 446 г., 24 Сент. 

Рустикъ пресвѵтеръ, священномуч. 3 вѣк. съ Дiонѵсiемъ, еп. парижск., 3 Окт. 

Рустикъ, муч. въ Галлiи при Декiи съ еп. Денiемъ, † ок. 250 г., 9 Октяб. 

Рустикъ, еп. Трира, отш. въ Санкт-Гоарѣ въ въ Герм., св., преп., † 574 г., 14 Окт. 

Рустикъ, монахъ въ Леринѣ, еп. Нарбонна во Францiи, членъ третьяго 

вселенскаго собора, свят., † ок. 462 г., 26 Окт. 

Рустикъ муч. въ Антiох. съ Василiемъ и Дiунѵсiемъ, 20 Нобяр. 

Рустикъ монахъ-ѵподiаконъ, преподобномуч. африканскiй съ Ливератiемъ и 

др., † 483 г., 8 Дек., 2 Iюля, 17 Аѵгуста. 

Рустулъ муч. сикелiйскiй съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Рутила, Клаѵдiя и Аврига мученицы въ Еѳiопiи (и съ ними Iертiя), 2 Янв. 

Рутилiй, муч. африканскiй, о коемъ писалъ Тертуллiанъ, † 211, 2 Аѵгуста. 

Рутилiя мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Рутилъ муч. съ Сенератомъ и др. въ Паннонiи въ 4 вѣкѣ, 23 Феѵр. 

Рутилъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 
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Рутилъ (Ротилъ) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Рутулъ и др., мучч. въ Сабарiи въ Паннонiи, 4 Iюня. 

Рутулъ, муч. африканскiй съ Силванiемъ и др., 18 Феѵраля. 

Руфиллъ (Руфиллiй), 1-й еп. Форлимпополи въ Эмилiи въ Италiи, святитель, † 

382 г., 18 Iюля. 

Руфина, Модерата, Романа и др. мученицы въ Сирмiи (и съ ними Секундъ, 

Сатуръ, Геминiанъ и Флорентинъ), 6 Апр. 

Руфина мученица, съ Короною и др. въ Александр., 24 Апр. 

Руфина мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Руфина или Руфинъ муч. съ Зинономъ въ Томахъ, 9 Iюля. 

Руфина и Секунда, дѣвы-мученицы въ Римѣ при Валерiанѣ, † 257 г., 10 Iюля. 

Руфина и Iуста Гиспальскiя (Севильскiя), мучч., † 287 г., 17 и 19 Iюля. 

Руфина, мать св. муч. Маманта, мученица въ Кесар. капп. 260 г., 2 Сент. 

Руфинiана мученица съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Руфинiанъ (Руфiанъ) и Руфинъ (Руфъ) мучч. братья, 8 Сент. 

Руфинъ муч., съ Iосифомъ дiак. и др.въ Сѵрiи антiох., 15 Феѵр. 

Руфинъ, Макарiй, Iустъ и Ѳеофилъ гончары, мучч. при Декiи, почит. въ Бари и 

Болоньѣ, † ок. 250 г., 28 Феѵраля. 

Руфинъ муч., съ Кодратомъ никомид. при Декiи въ Валерiанѣ, 10 Марта. 

Руфинъ (Руфъ) Глендалохскiй, отшельникъ, преп., † ок. 7 вѣка, 2 Апрѣля. 

Руфинъ дiак., Акѵлина и 200 воиновъ мучч. синопск., 7 Апр. 

Руфинъ муч. африканскiй съ Епифанiемъ и др., 7 Апрѣл. 

Руфинъ и Валерiй мучч. въ Суассонѣ во Фр., † ок. 287 г., 14 Iюня. 

Руфинъ (Руфъ) мученикъ сѵракузскiй, 21 Iюня. 

Руфинъ, муч. аполлонiажск., съ Исаѵромъ дiак. и др., 6 Iюля. 

Руфинъ или Руфина муч., съ Зинономъ при Дiокл. въ Томахъ, 9 Iюля. 

Руфинъ и Секундъ, мученики, похорон. на Корнелiевой дорогѣ въ Римѣ, 10 Iюл. 

Руфинъ и Вульфхадъ принцы Мерсiи, мученики отъ своего отца въ Стонѣ въ 

Стаффордширѣ въ 7 вѣкѣ, 24 Iюля. 

Руфинъ мученикъ въ Ассизи въ Италiи, 30 Iюля. 

Руфинъ епископъ, священномуч. съ др. въ Италiи, 11 Аѵг. 

Руфинъ муч. въ Амасiи въ Понтѣ съ Филiономъ и др., 19 Аѵг. 

Руфинъ святый, почит. въ Мантовѣ въ Италiи, 19 Аѵг. 

Руфинъ, еп. Капуи въ Италiи, свят. 5 вѣка, 26 Аѵг. 

Руфинъ муч. въ Анкѵрѣ галатской съ Гаiаномъ и др., 31 Аѵг. 

Руфинъ, Силванъ, Маркеллъ и др. (Гаiанъ, Елпидiй, Антонинъ, Еѵстикъ 

(Еѵстохiй), Максимъ, Еѵсевiй, Гаiанъ другой, Виталикъ, Гаисонъ (Гаисутъ), Магнъ, 

Кастъ, Сатурнинъ, Донатъ, Елевсъ (Клевсъ) и дружина ихъ) мучч. въ Анкѵрѣ галатск., 

4 Сент. 

Руфинъ, Маркъ, Валерiй и дружина ихъ, мучч. въ Иппонѣ (нынѣ Гиппонъ въ 

Алжирѣ), 16 Ноября. 
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Руфiанъ муч. съ Руфомъ и Северомъ, 8 Сент. 

Руфъ, ап. отъ 70, еп. Ѳивъ, священномуч., 4 Янв., 19 Мая, 8 Апр., 21 Нояб. 

Руфъ (Руфинъ), отшельн. въ Глендалохѣ въ Ирландiи, преп., † ок. 7 вѣка, 2 Апр. 

Руфъ муч., съ Еѵагрiемъ и др. въ Томахъ, 3 Апр. 

Руфъ затворникъ, трудолюбивый, пр. печерск., † 14 в., 8 Апр., 6 Апр. и 28 Аѵг. 

Руфъ и др. Руфъ муч. съ Гермогеномъ и др. въ Мелитинѣ арм., 19 Апр. 

Руфъ, изъ 9 мучч. кизическихъ, съ Ѳеогнiемъ и др., 29 Апр. 

Руфъ муч. въ Вѵзант. 303 г., изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Руфъ муч., съ Зосимомъ воиномъ въ 1 вѣкѣ, 19 Iюня. 

Руфъ (Руфинъ) мученикъ сѵракузскiй, 21 Iюня. 

Руфъ муч. аполлонiадск., съ Исаѵромъ дiакономъ и др., 6 Iюля. 

Руфъ муч., съ Кѵрилломъ и др. въ Филадельфiи аммон., 1 Аѵг. 

Руфъ, еп. Капуи въ Ит., уч. св. Аполлинарiя равенн., свят. 1 вѣка, 27 Аѵг. 

Руфъ дiаконъ и Карпофоръ, мучч. въ Капуѣ при Дiокл., 27 Аѵг. 

Руфъ (Руфинъ) и Руфiанъ (Руфинiанъ) братья, мучч. отъ меча, 8 Сент. 

Руфъ, еп. ѳессалоникiйскiй, свят., † 434 г., 9 Сентября. 

Руфъ муч., съ Паѵломъ, 25 Сент. 

Руфъ преподобный изъ Рая, 22 Окт. и въ Суб. сырн. 

Руфъ, еп. Меца во Францiи, свят., † ок. 400 г., 7 Нояб. 

Руфъ, 1-й еп. Авиньона во Францiи, свят., † ок. 200 г., 12 Нояб. 

Руфъ Римскiй, муч. со своимъ домомъ при Дiокл., † 304 г., 28 Нояб. 

Руфъ и Зосима мучч., дѣлившiе страданiя съ Игнатiемъ Богон., 18 Дек. 

Руэллинъ, преемн. св. Тудвала, еп. Трегье въ Бретани, свят. 6 вѣка, 28 Феѵр. 

Руѳь праведная, моавитянка, въ нед. свв. праотецъ. 

 

Саба Готѳъ, офицеръ, муч. въ Римѣ съ 70 др. при Аѵрелiанѣ въ 272 г., 24 Апр. 

Сабела жена, толклвательница сновъ 4 в., 28 Дек. 

Сабиготона (Сабигоѳона) Кордовская, въ крещ. Наталiя, муч. отъ магометанъ 

съ Лилiосою, Георгiемъ и Феликсомъ въ 852 г., 27 Iюля, 20 Окт. 

Сабина см. Савина. 

Сабинiанъ см. Савинiанъ. 

Сабинъ см. Савинъ. 

Сабiана Самцхетская (Самцхiйская), игуменья, преп. 11 вѣка, 31 Дек. 

Сабiанъ, муч. съ Артемiемъ и др. въ Лавдакiи, 26 Января. 

Сава, муч. персидск. 327 г. съ Iоною и Варахисiемъ, 28 Март. и 27 Март. 

Сава мученикъ, 8 Iюля. 

Сава муч., съ Равравою и др. въ Еѳiопiи, 3 Сент. 

Сава св. въ Троадѣ, 7 Сент. 

Савва 1 (Растко), въ мiрѣ Ростиславъ, первый архiеп. сербск., свят., † 1237 г., 

12 Янв., 14 Янв., 6 Мая, 27 Апр. 

Савва пр., изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ въ 304 (312) г., 14 Янв. 
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Савва пр., уч. Силвана, 18 Янв. 

Савва Янинскiй, преп. 15 вѣка, 3 Феѵраля. 

Савва 2 (Неманичъ), въ мiрѣ Предиславъ, второй архiеп. сербск., свят., † въ 

концѣ 1268 г. (или 1271 г.), 8 Феѵр. и 30 Аѵг. 

Савва Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Савва, игуменъ, пр. тверской, съ Варсанофiемъ, братомъ своимъ, † ранѣе 1467 

г., 2 Марта. 

Савва Новый, Аѳонскiй, Калимносскiй, iеромон., преп., въ мiрѣ Василiй, 1862 

г. – 12 Мар. 1948 г., 25 Марта и въ пят. нед. Вел. поста. 

Савва, муч. персид. 327 г., съ Iоною и Варахисiемъ, 28 Мар. 

Савва св. епископъ, 30 Марта. 

Савва архiеп. сурожскiй, свят., † ранѣе 12 вѣка, 2 Апрѣля. 

Савва Бузэускiй, Муссовскiй, Валахiйскiй, муч. готѳск. въ 372 г., 15 Апрѣля, 18 

Апрѣля, 12 Апрѣля. 

Савва стратилатъ, муч., удавленъ, 18 Апр. 

Савва стратилатъ и 70 воиновъ, мучч. римск. 272 г., 24 Апр., 29 Окт. 

Савва 2 (Бранковичъ), въ крещ. Сѵмеонъ, митр. трансильванскiй (ардяльскiй), 

свят., испов., ок. 1620 – 1683 гг., 24 Апрѣля. 

Савва, пр. печерск. 12 (13) вѣка, чудотворецъ, 24 Апр., 27 Аѵг. и 21 Сент. 

Савва муч., повѣшенъ на смоковницѣ, 1 Мая. 

Савва, еп. Дафнуси, 1 и 2 Мая. 

Савва (Жуй), кит. муч., ок. 1887/1888 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Мѵрона и 

Марiи Жуй, братъ мучч. Марѳы, Анастасiи, Еѵдокiи, Иннокентiя, Нила, Марiи и 

Елены Жуй, 10 Iюня.  

Савва (Цинъ), кит. муч., ок. 1839 – 1900 гг., сынъ муч. Надежды Чанъ, отецъ 

мучч. Льва Хай Линъ и Iоанна Хай, 10 и 11 Iюня. 

Савва (А), кит. муч., ок. 1891/1894 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Аѳанасiя и 

Варвары А, братъ мучч. Пелагiи и Марiи А, 11 Iюня. 

Савва Московскiй, пр., игуменъ спасск. (въ Москвѣ) съ Андроникомъ, † 15 в. 

(ок. 1410 г.), 13 Iюня. 

Савва (Трлаичъ), въ мiрѣ Свѣтозаръ, еп. горнокарловацкiй, священномуч. отъ 

усташей, 6 Iюля 1884 г. – 1941 г., 4 Iюля, 2 Апрѣля. 

Савва Стромынскiй, игуменъ, преп., ученикъ Сергiя радонежскаго, † 1392 г., 20 

Iюля. 

Савва пр., пресв., съ Климентомъ, еп. охридскимъ, равноапостольные, и др. 9 

(10) в., 27 Iюля, 11 Мая и во 2-ю нед. по Пятидесят. 

Савва Соловецкiй, пустын., преп., † 1636 г., 9 Аѵг. и въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Савва (Колмогоровъ), монахъ, преподобномуч., 1894 г. – 1 Окт. 1918 г., 12 Аѵг. 

Савва пр., въ Венефалехъ, 27 Аѵг. 

Савва, пр. крыпецк. (псковск.), † 1495 г., 28 Аѵг. 

Савва 3, третiй архiеп. сербск., свят., † 1316 г., съ другими, 30 Аѵг., 26 Iюля. 
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Савва св. въ Троадѣ, 7 Сент. 

Савва Вишерскiй, преп., игуменъ обители близъ Новгорода, † 1460 (1461) г., 1 

Октября. 

Савва, пр. вышерск., † 1460 г., 4 Окт. 

Савва (Дзискосъ) Ватопедскiй, въ мiрѣ Стефанъ, монахъ, преп., Христа ради 

юродивый, † 1348 или 1349 г., 5 Окт., 14 Iюня и 15 Iюня. 

Савва пр. муч. зографск., съ игуменомъ Ѳомою въ 1283 г., 10 Окт., 22 Сент. 

Савва воинъ, муч., израненый скончался, 29 Окт. 

Савва муч. съ Стефаномъ и друг., 31 Окт. 

Савва муч. съ Савинiаномъ и др. въ Дамаскѣ, 1 Ноябр. 

Савва Нигделинъ, муч. отъ Турокъ въ Царьградѣ въ 1726 г., 12 Ноябр. 

Савва (Сусловъ), въ мiрѣ Сергѣй, монахъ, преподобномуч., 20 Сент. 1873 г. – 

22 Нояб. 1937 г., 22 Ноября. 

Савва Сторожевскiй, пр. звенигородск. (стромынск.), чудотворецъ, † 1477 

(скорѣе 1406) г., 3 Декабр., 19 Янв., 10 Аѵг. 

Савва Освященный, игуменъ, преп., † 531 г., 5 Дек., 13 Окт. и въ Суб. сырн. 

Савва Мошокскiй, iерей, праведный, † 1592 г., 5 Дек. 

Савва Виматарисъ (Алтарникъ), iеродiаконъ, преп. 10 вѣка, въ нед. Свѣтлой 

седмицы и 10 Iюля. 

Савва (Дехтярь), дiаконъ, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Савватiй игуменъ, пр. тверской, съ уч. Еѵфросѵномъ, † позже 1434 г., 2 Мар. 

Савватiй муч. въ Никомид., съ Пруденцiемъ и др., 29 Апр. 

Савватiй, пр. соловецк., чудотворецъ, † 1435 г., 27 Сент. и 8 Аѵг. 

Савватiй, муч. сѵнадск. ок. 280 г. съ Трофимомъ и Дорѵмедонтомъ, 19 и 17 Сен. 

Савватiя или Севастiя мученица въ Сирмiи съ Иннокентiемъ, 4 Iюля. 

Саввинъ пр., 16 Окт. 

Савелъ персянинъ, муч. при Iулiанѣ въ Халкидонѣ, съ Мануиломъ и 

Исмаиломъ, 17 Iюня. 

Саверiй или Сапоръ епископъ, муч. персидск. 343 г., съ Нирсою, 20 Нояб. 

Савина см. Сабина. 

Савина Медiоланская, служившая мученикамъ въ темницѣ и хоронившая ихъ 

тѣла при Дiокл., праведная, † 311 г., 30 Января. 

Савина, муч. емисская, при Декiи, съ Пiонiемъ пресв. и др., 11 Мар. 

Савина Римская, мученица, базилика на Авентинѣ въ Римѣ названа въ честь 

нея, † 126 г., 29 Аѵгуста. 

Савина, сестра св. Савинiана труанск., святая, † ок. 275 г., 29 Аѵг. 

Савинанiанъ (Савиннанiанъ, Савинiанъ), Паѵелъ, Татта мучч., 25 Сент. 

Савинiанъ см. Сабинiанъ. 

Савинiанъ муч. въ Егѵптѣ въ Катиною и др., 25 Янв. 

Савинiанъ мученикъ, † ок. 270-275 г., 29 Янв. 
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Савинiанъ (Савинъ) Кордувiйскiй, монахъ монастыря св. Зоила въ Армилатѣ, 

преподобномуч. отъ магометанъ, † 851 г., 7 Iюня. 

Савинiанъ, Аронтiй, Гоноратъ и Фортунатъ мучч. въ Потенца въ Базиликатѣ, 

изъ 12 «мученикъ Юга», † ок. 303 г., 27 Аѵг. 

Савинiанъ, проповѣдникъ близъ р. Сена во Фр., мученикъ при Маркѣ Аѵрелiи, 

† ок. 275 г., 29 Аѵг. 

Савинiанъ муч., съ Саввою и др. въ Дамаскѣ, 1 Нояб. 

Савинiанъ, 3-й аббатъ въ Мутье-Сен-Шафрѣ во Фр., преп., † ок. 720 г., 22 Нояб. 

Савинiанъ 1-й еп. Санса во Фр. и преемникъ его Потенцiанъ, священномучч., † 

ок. 300 г., 31 Декабря. 

Савинъ см. Сабинъ. 

Савинъ, Донатъ, Агилiй и Агапiя мучч. африканскiе, † 303 г., 25 Янв. 

Савинъ или Савва, слуга муч. Хрѵсiи, муч. римск., съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 

Января. 

Савинъ, еп. Каносы въ Апулiи въ Италiи, другъ св. Венедикта нурсiйск., свят., 

† ок. 566 г., 9 Феѵраля. 

Савинъ мученикъ, 3 Марта. 

Савинъ или Савва, правитель Ермополя, муч. егѵпетск. при Дiоклит., † 289 г., 

16 Марта и вторично по Прологу 13 Марта. 

Савинъ или Саввинъ муч. въ Кесарiи, съ Паѵломъ и др., 23 Мар. 

Савинъ муч. сирмiйск. съ Кодратомъ и др., 26 Мар. 

Савинъ мученикъ, 31 Марта. 

Савинъ ѵподiаконъ, преподобномуч. кроулендскiй съ Ѳеодоромъ и др., † 869 

г., 9 Апрѣля. 

Савинъ еп., муч. въ Асизѣ въ Италiи съ 2 дiаконами, 23 Апр. 

Савинъ 1, архiеп. кѵпрск., святитель, преемникъ св. Епифанiи, 5 в., 12 Мая. 

Савинъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александр., 13 Мая. 

Савинъ, уч. св. Германа осерск., священномуч. 5 вѣка, почит. близъ Пуатье во 

Францiи, 11 Iюля. 

Савинъ и Кѵпрiанъ, братья, мучч., почит. въ Брешiи въ Италiи, 11 Iюля. 

 

Савинъ, Максимъ и Iулiанъ мучч. въ Дамаскѣ, 20 Iюля. 

Савинъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Савинъ муч. съ Аммономъ и др. въ Александр., 8 Сент. 

Савинъ, «апостолъ Лаведана» въ Пиренеяхъ во Франц., св., † ок. 820 г., 9 Окт. 

Савинъ пр., еп. катанск., отшельникъ, святитель, преп., † 760 г., 15 Окт. 

Савинъ монахъ, преп., 16 Окт. 

Савинъ муч. въ огнѣ, 25 Окт. 

Савина, Викентiй и Кристета Абульскiе (Авильскiе), мучч., † 303 г., 27 и 28 Ок. 

Савинъ епископъ и мученикъ, 7 Дек. 
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Савинъ, еп. Пьяченцы въ Италiи, другъ св. Амвросiя медiоланск., который 

присылалъ ему свои сочиненiя на доработку и одобренiе, свят., † 420 г., 11 Декабря. 

Савинъ еп., Екзуперантiй и Маркеллъ дiакк., Венустiанъ, домъ его и др., мучч. 

близъ Сполето, † 303 г., 30 Декабря. 

Саѵла, Марѳа и др., мучч. въ Кiольнѣ въ Германiи, 20 Окт. 

Саѵлъ Валлiйскiй, отецъ св. Асафа валлiйск., святый 6 вѣка, 15 Янв. 

Саѵлъ муч. въ Еѳiопiи, съ Равравою и др., 3 Сент. 

Саѵмай (см. Псалмодiй) Ирландскiй, отшельникъ близъ Лиможа во Францiи, 

преп. 7 вѣка, 14 Iюня. 

Саѵмонъ (см. Псалмодiй) Ирландскiй, отшельникъ близъ Лиможа во Францiи, 

преп. 7 вѣка, 14 Iюня. 

Саво (Шилякъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священном., 1909 – 1945 гг., 28 Iюн. 

Саво (Шкалякъ) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священном., † 27 Мар. 1918 г., 28 Iюн. 

Саѵфiя мученица, мать Сапора, персидскаго царя, съ Акиндѵномъ и др., 2 

Ноября. 

Сагарисъ муч., еп. медiоланск., во 2 в., 6 Окт. 

Садальбегра (Салаберга), мать преп. Анструды, основательница мон. Iоанна 

Крестителя въ Ланѣ вмѣстѣ со своимъ мужемъ пр. Бландиномъ, аббатиса, преп., † ок. 

665 г., 22 Сентября. 

Садврнъ (Садвенъ, Сатурнъ, Сатурнинъ), братъ св. Иллтѵда, уч. св. Кадфана 

бр., мужъ св. Канны, отецъ св. Кралло, святый 6 вѣка въ Валлисѣ, гдѣ многiя церкви 

посвящены ему, 29 Ноября, 25 Октября. 

Садокъ или Садоѳъ (или Шахъ-Дустъ), еп. персидск., съ 128 мучч. въ 342 году, 

20 Феѵр., 19 Октября. 

Садфѵла (см. Сидвелла), сестра св. Iуѳвары, дѣва, мученица близъ Эксетера въ 

7 вѣкѣ, 2 Аѵгуста. 

Сазинъ или Сазаннъ, муч. персидск., съ Нирою еп. 343 г., 20 Ноябр. 

Саидъ (Саисъ) муч., утопл. въ морѣ, 5 Янв. 

Саилисъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Саиръ (см. Серванъ) Шотландскiй, еп. Калросса, свят., «апостолъ Западнаго 

Файра», † въ 6 вѣкѣ, 1 Iюля. 

Саиръ (Салвiй), отшельникъ, гдѣ нынѣ Сен-Серъ во Фр., преп. 6 в., 28 Окт. 

Саисъ (Саидъ) муч., утопл. въ морѣ, 5 Янв. 

Сакердонъ, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Мар. 

Сакердосъ (Сардотъ, Сардокъ, Сардовъ, Сердонъ, Сердотъ) Сарлiйскiй, 

Перигорскiй, монахъ, основ. мон. въ Калабрiи въ Италiи, еп. Лиможа во Францiи, 

свят., 670 г. – ок. 720 г., 4 Мая. 

Сакердосъ, еп. Мурвiедро въ Испанiи, свят., † ок. 560 г., 5 Мая. 

Сакердосъ Лѵонскiй, епископъ, членъ орлеанскаго собора, свят., † 551 или 552 

г., 11 Сент., 12 Сент. 
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Сакеръ (Мо-Сакра), основ. мон. въ Саггартѣ близъ Дублина въ Ирландiи, преп. 

7 вѣка, 3 Марта. 

Саксбурга, королева Кента, мать пр. Эрконгоѳы, основ. мон. въ Минстерѣ въ 

Шеппи въ Англiи, монахиня, аббатиса, преп., ок. 635 – ок. 699 гг., 6 Iюля. 

Саксесiй (Сукцессiй) муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Салаберга (Садальбегра), мать преп. Анструды, основательница мон. Iоанна 

Крестителя въ Ланѣ вмѣстѣ со своимъ мужемъ пр. Бландиномъ, аббатиса, преп., † ок. 

665 г., 22 Сентября. 

Салама св. переводчикъ св. книгъ, 23 Аѵг. 

Салама св., 20 Сент. 

Саламанъ молчальникъ, персянинъ, пресв. антiох., † ок. 400 г., 23 Янв. 

Саламанъ муч. съ Ѳеодоромъ и др. въ 303-305 г., 5 Мая. 

Саламинъ св., 31 Дек. 

Салафiилъ архангелъ, съ Михаиломъ архангеломъ, 8 Ноябр. 

Салвинъ, 3-й еп. Вердена во Фр., свят., † ок. 420 г., 4 Сент. 

Салвинъ, еп. Вероны въ Ит., свят., † 562 г., 12 Окт. 

Салвiанъ муч., съ Еѵфразiею и др. въ Никомидiи, 13 Мар. 

Салвiй Карѳагенскiй, муч., † 313-430 г., 11 Января. 

Салвiй (Салвъ, Саувъ), еп. Амьена во Фр., свят., † ок. 625 г., 12 Янв. 

Салвiй, аббатъ въ Альбельдѣ въ Испанiи, преп., † 962 г., 10 Феѵр. 

Салвiй муч., съ Лукiемъ еп. и др. въ Никомидiи, 15 Марта. 

Салвiй или Сильвiй муч. въ Македонiи, съ Македонiемъ, 13 Мар. 

Салвiй муч., съ Араторомъ и др. въ Александрiи, 21 Апр. 

Салвiй еп. близъ Ангулема во Фр., проподникъ Фламандамъ въ Валансьенѣ, 

священномуч. съ Суперiемъ и др., † ок. 768 г., 26 Iюня. 

Салвiй, юристъ, затѣмъ монахъ, затѣмъ аббатъ, затѣмъ епископъ Альби во 

Францiи, свят., † 584 или 586 г., ухаживая за больными во время эпидемiи, 10 Сент. 

Салвiй (Саиръ), отшельникъ, гдѣ нынѣ Сен-Серъ во Фр., преп. 6 в., 28 Окт. 

Салвiя или Силвiя муч. съ Македонiемъ пресв., 13 Мар. 

Салвiя блаженная 3 в., 26 Iюня. 

Салвъ (см. Салвiй), еп. Амьена во Фр., свят., † ок. 625 г., 12 Янв. 

Саллюстiанъ, отшельникъ (или муч.) въ Сардинiи, 8 Iюня. 

Саллюстiя и мужъ ея и Цереалисъ мучч. въ Римѣ при Декiи, † 251 г., 14 Сент. 

Салмодiй (см. Псалмодiй) Ирландскiй, отшельникъ близъ Лиможа во Францiи, 

преп. 7 вѣка, 14 Iюня. 

Салобтинъ, 24 Iюля. 

Саломанъ (Селеѵанъ) и жена его Гвена, миссiонеры, мучч. валлiйскiе въ 

Бретани въ 5 вѣкѣ, 18 Окт. 

Саломiя, прiявшая Христа при рожденiи, въ нед. свв. праотецъ. 

Саломiя Уджармская, сподвижница св. Нины равноапостольной, святая 4 вѣка, 

15 Января. 
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Саломiя и Iудиѳь, отшельницы въ Оберальтайхѣ въ Герм., прр. 9 в., 29 Iюня. 

Саломiя Грузинка, мученица 13 вѣка, 20 Iюля. 

Саломiя (Марiя) мѵроносица, 3 Аѵг. и въ нед. мѵронос. 

Салона (Салонъ, Салонасъ) муч., сконч. отъ меча, 23 Мая. 

Салонита, Бигатъ, Ламптанъ, Люнитанъ мучч. въ Солуни, 25 Iюня. 

Салонiй (Соломонъ), 1-й еп. Генуи, свят., † ок. 269 г., 28 Сент. 

Салонъ и Наталiй мучч., † не позже 4 вѣка, 30 Мая. (скорѣе онъ же Салона 23 

Мая) 

Салютарiй муч. африканск. съ Еѵгенiемъ и др. отъ арiанъ, † 505 г., 13 Iюля. 

Салюторъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Салузiй пр., 27 Сент. 

Самей пророкъ при Ровоамѣ, 9 Янв., 8 Янв. и въ нед. свв. праотецъ. 

Саминъ муч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Саммонъ муч., съ Емеритомъ въ Александр., 11 Дек. 

Самонъ Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Самонъ, муч. едесскiй ок. 306 г., съ Гурiемъ и Авивомъ, 15 Нояб. 

Сампсонъ, судiя израильск., 26 Мар., 25 Мар. и въ нед. свв. праотецъ. 

Сампсонъ (Пань), кит. муч., ок. 1864 г. – 15 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Анны Пань, 

отецъ мучч. Ольги и Еѵдокима Пань, 10 и 11 Iюня. 

Сампсонъ страннопрiимецъ, пр. царегр., † 530 г., 27 Iюня. 

Сампсонъ (Самсонъ, Сансонъ) Дольскiй, Йоркскiй, Бретанскiй, ученикъ 

Иллтѵда и Дѵфрига, аббатъ о. Калди, епископъ Дола, одинъ изъ величайшихъ 

миссiонеровъ своего вѣка, свят., † ок. 565 г., 28 Iюля. 

Сампсонъ муч. съ Зотикомъ пресв. 4 в., 31 Дек., 30 Декабр. 

Самсонъ, см. Сампсонъ. 

Самуилъ, муч. палест. 309 г., съ Памфиломъ пресв., 16 Феѵр. 

Самуилъ пр., ученикъ Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Самуилъ, пресв. едесскiя Церкви, 9 Аѵг. 

Самуилъ пророкъ, 20 Аѵг. и въ нед. свв. праотецъ. 

Самуилъ св., 13 Нояб. 

Самуилъ 1, католикосъ мцхетскiй (картлiйскiй), свят., ок. 495 г., 30 Ноябр. 

Самуилъ пр., игуменъ горы Халмона, 4 Дек. 

Самуилъ (Кучеренко), въ мiрѣ Самуилъ, монахъ, преподобномуч., 1882 г. – 20 

Окт. 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Самфоронъ муч. въ Алекандрiи, съ Коллегомъ и др., 18 Мар. 

Самѳана (Самтана), основ. мон. въ Клонброни въ Лонгфордѣ въ Ирландiи, 

преп. 6 вѣка, 18 Декабря. 

Сана (Синетъ, Сина Сасъ или Сола) муч. пелусiйскiй съ Исидоромъ, 19 Апр. 

Сандила (Сандалъ, Сандалусъ, Сандолъ, Сандолусъ Сандульфъ) муч. 

кордовскiй отъ магометанъ, 3 Сентября. 
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Сандратъ (Сандрадъ) монахъ въ мон. св. Максимина въ Трирѣ, восстанов. мон. 

въ Санкт-Галленѣ, аббатъ Гладбаха и Вайсенбурга, преп., † 986 г., 24 Аѵг.  

Сандула св., дочь князя Авгаря въ 1 вѣкѣ, 23 Дек. 

Сандульфъ (см. Сандила) муч. кордовскiй отъ магометанъ, 3 Сентября. 

Сандухтъ, дѣва, мучученица, † ок. 50 г., 5 Мая, 4 Iюля. 

Санктанъ, еп. Килл-да-Леса и Килл-на-Санктана близъ Дублина въ Ирландiи, 

свят. 6 вѣка, 9 Мая. 

Санктинъ, еп. Мо во Францiи, уч. св. Денiя парижск., св., † ок. 300 г., 22 Сент. 

Санктiана Испанскiй, братъ свв. Венедикты и Аѵгустина, мученикъ съ ними въ 

Сансѣ при Аѵрелiанѣ, † 273 г., 6 Сент., 29 Iюня. 

Санктулъ пресв. съ 449 мучч. италiйскими отъ Лангобардовъ, 2 Мар. 

Санктъ, Матуръ, Атталъ и др. (Бландина, Библiя, Веттiй Епагаѳъ, Александръ, 

Понтикъ, Поѳинъ еп. и др.) мучч. въ Лѵонѣ, † 177 г., 25 Iюля. 

Санкцiй (Санктiй, Санктусъ, Санчо) муч. кордовскiй отъ магометанъ, † 851 г., 

5 Iюня. 

Саннудiй муч. при Максимiанѣ, 10 Мар. 

Санодiй пр., игуменъ въ Саидѣ въ верхнемъ Егѵптѣ, 28 Нояб. 

Сансонъ (см. Сампсонъ) Дольскiй, Йоркскiй, Бретанскiй, ученикъ Иллтѵда и 

Дѵфрига, аббатъ о. Калди, епископъ Дола, одинъ изъ величайшихъ миссiонеровъ 

своего вѣка, свят., † ок. 565 г., 28 Iюля. 

Сансъ (Сидонiй) Ирландскiй, монахъ въ Жумьежѣ, аббатъ мон. близъ Руана, 

нынѣ Сен-Сансъ, † ок. 690 г., 14 Нояб. 

Сантина (Санктина, Сантiана) мученица въ Александрiи, съ Сатурниномъ и др., 

2 Мая. 

Санузiй или Хенусiй, Марiя и др. мучч., 29 Мая. 

Санула муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Сануфiй пр., архимандритъ ахминенскiй, 1 Iюля. 

Санчо (см. Санкцiй) муч. кордовскiй отъ магометанъ, † 851 г., 5 Iюня. 

Сапоръ (или Вахвiй или Вахтисiй) еп., муч. персидскiй, съ Сѵмеономъ еп. и др., 

18 Мая. 

Сапоръ (Саверiй), еп. персидск., муч. съ Нирсою и др., 20 Нояб. 

Сапфо (или Персисса) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Сагартъ-Руадъ (см. Маэльруба) Аплкроссскiй, аббатъ, миссiонеръ среди 

Пиктовъ, основ. церковь въ Аплкроссѣ въ Шотланд., пр., † ок. 724 г., 21 Апр., 22 Аѵг. 

Сагартъ-Руазъ (см. Маэльруба) Аплкроссскiй, аббатъ, миссiонеръ среди 

Пиктовъ, основ. церковь въ Аплкроссѣ въ Шотланд., пр., † ок. 724 г., 21 Апр., 22 Аѵг. 

Сарантiй Мегарскiй, муч. съ Серафимомъ и др., 16 Аѵгуста. 

Сарапамвонъ (Сарапавонъ) сенаторъ, муч. съ Фаѵстомъ и др. въ Александрiи, 

6 Сент. 

Сарапамонъ пр., игуменъ, 1 Марта. 

Сарапамонъ (Серапамонъ) еп. Накiя въ Егѵптѣ, муч. при Дiоклит., 24 Нояб. 
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Сарапамонъ пр., авва, 13 Дек. 

Сарапiонъ мученикъ, 6 Апрѣля. 

Сарвилiй (Сарвилъ или Сервилъ) муч. въ Сѵрiи, съ Зоиломъ и др., 24 Мая. 

Сарвилъ и Зоилъ мучч. съ Сѵрiи (или Истрiи), 24 Мая. (возможно они же выше) 

Сарвилъ муч., 5 Сент. 

Сарвилъ и Вивея, братъ и сестра, мучч. едесскiе при Траянѣ, 15 Окт., 29 Янв. 

Сарвилъ муч. съ Терентiемъ и Неониллою и др., 28 Окт. 

Сардовъ (см. Сакердосъ) Сарлiйскiй, Перигорскiй, монахъ, основ. мон. въ 

Калабрiи въ Италiи, еп. Лиможа во Францiи, свят., 670 г. – ок. 720 г., 4 Мая. 

Сардокъ (см. Сакердосъ) Сарлiйскiй, Перигорскiй, монахъ, основ. мон. въ 

Калабрiи въ Италiи, еп. Лиможа во Францiи, свят., 670 г. – ок. 720 г., 4 Мая. 

Сардотъ (см. Сакердосъ) Сарлiйскiй, Перигорскiй, монахъ, основ. мон. въ 

Калабрiи въ Италiи, еп. Лиможа во Францiи, свят., 670 г. – ок. 720 г., 4 Мая. 

Саркуелъ или Саркелъ (Сарцелъ) св. отецъ, съ Кавстомъ, 29 Iюня. 

Сармата, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, мученица, 18 Янв. 

Сармата и Арминiя мучч. во Ѳракiи, 26 Мар. 

Сарматъ Егѵпетскiй пр. 4 в. († ок. 362 г.), уч. Антонiя Вел., 30 Аѵг. и Субб. сыр. 

Сармеанъ католикосъ мцхетскiй (карталинскiй), свят., † 774 или 779 г., 21 Аѵг. 

Сарра монахиня, 11 Марта. (скорѣе она же 13 Iюля) 

Сарра и два ея сына мучч. при Дiоклит. въ Антiох., 20 Апр. 

Сарра дѣвица мученица въ Сѵрiи, 24 Апр. 

Сарра (Ванъ), кит. муч., ок. 1862/1863 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Паѵла Ванъ 

Вэньхэнъ, мать мучч. Iоанна и Александры Ванъ, 10 Iюня. 

Сарра (Лунъ) или Сира (Жунъ), кит. муч., ок. 1893/1894 г. – 10 Iюн. 1900 г., 

дочь муч. Iосифа Лунъ (или Жунъ), внука муч. Марiи Чанъ, 10 Iюня. 

Сарра преподобная 4 или 5 вѣка, подвижница егѵпетская, 13 Iюля и Субб. сырн. 

Сарра, жена праотца Авраама, 19 Аѵг. и въ нед. свв. праотецъ. 

Сарра мученица, при Севирiанѣ въ Алекс., сестра Моѵсея монаха, 19 Аѵг. 

Сарра, святая, мать Сидонiи мцхетскiя, † въ 1 вѣкѣ, 1 Октября. 

Сарра или Сара мученица при Издигердѣ 1-мъ, съ Беенаномъ, 10 Дек. 

Сасанесъ или Сасонiй муч., съ Нирсою еп. и др., 20 Нояб. 

Сасердосъ еп. Мурвьедры (восточный берегъ Испанiи), свят., † 560 г., 5 Мая. 

Сассенай (см. Сенохъ) Турскiй, отшельникъ, преп., † 576 г., 24 Окт. 

Састиръ (Состиръ) муч. въ Александр., съ Онiономъ и др., 9 Аѵг. 

Сативола (см. Сидвелла), сестра св. Iуѳвары, дѣва, мученица близъ Эксетера въ 

7 вѣкѣ, 2 Аѵгуста. 

Сатѵра мученица въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ, 10 Мая. 

Сатѵръ, Кѵрiакъ и Мосцентiй и Бонита (Бонитта) мучч. въ Ахаiи, 12 Янв. 

Сатѵръ, муч. африканск. ок. 203 г., съ Перпетуею, 1 Феѵр. 

Сатѵръ муч. въ Никомидiи, съ Фирмомъ и др., 6 Апр. 
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Сатѵръ (Саторъ) и Виталiй мучч. въ Веллеiанумѣ въ Апулiи, изъ 12 «мученикъ 

Юга», † ок. 303 г., 29 Аѵг. 

Сатѵръ Трирскiй, Медiоланскiй, братъ свв. Амвросiя медiоланск. и 

Маркеллины, юристъ, префектъ имп. Римской провинцiи, праведный, † 376 г., 17 Сен. 

Саторинъ, муч. при Декiи и Валерiанѣ, съ Кодратомъ, 10 Мар. 

Саторнилъ, муч. африканск. ок. 203 г., съ Перпетуею, 1 Феѵр. 

Саторнилъ (Сатурнинъ) муч., съ Плутиномъ, 12 Феѵр. 

Саторнинъ (Сатурнинъ) муч., сынъ Iулiаны, 22 Iюня. 

Саторнинъ, муч. диррахiйск. при Траянѣ, съ Перегриномъ, 7 Iюл. 

Саторнинъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 

Аѵг. 

Саторнинъ муч., 29 Нояб. 

Саторнинъ св. (праведный), 1 Дек. 

Саторнинъ, изъ 10 мучч. критскихъ при Декiи, 23 Дек. 

Саторнiй, Iасонъ ап. др. 7 мучч. керкѵрскихъ, 28 Апр. 

Саторъ (Сатѵръ) и Виталiй мучч. въ Веллеiанумѣ въ Апулiи, изъ 12 «мученикъ 

Юга», † ок. 303 г., 29 Аѵг. 

Сатулъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Сатурiанъ и Мартинiанъ съ двумя братьями ихъ и Максимою дѣвою, мучч. 

африканскiе 5 вѣка (458) отъ Вандалъ арiанъ при Гейзерихѣ, 16 Окт. 

Сатурiй Испанскiй, отшельникъ, преп. 5-6 вѣка, 2 Октября. 

Сатурнилла мученица въ Александр., съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Сатурнина мученица съ Афродисiемъ и др. въ Алекс., 30 Апр. 

Сатурнина мученица, съ Родицiаномъ дiакономъ во Ѳракiи, 30 Апр. 

Сатурнина мученица, изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Сатурнина мученица съ Афродисiемъ въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Сатурнина и др. Сатурнина мученицы съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Сатурнина мученица съ Зотикомъ и др. въ Новидунѣ, 4 Iюня. 

Сатурнина Германская, дѣва, муч. въ Аррасѣ во Францiи, 4 Iюня. 

Сатурнина св. съ Иперикомъ и др. 21 Iюня. 

Сатурнина мученица съ Iовiаномъ и др. въ Лаодикiи, 26 Iюля. 

Сатурнина мученица съ Прискомъ и др. въ Томахъ, 1 Окт. 

Сатурнина муч. римская съ Донатою и др., 31 Дек. 

Сатурнинъ муч. въ Смѵрнѣ, съ Виталiемъ и др., 9 Янв. 

Сатурнинъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Сатурнинъ муч. африканскiй, нумидiйскiй съ Паѵломъ и др. 19 Января. 

Сатурнинъ, Ѳѵрсъ и Викторъ мучч. въ Александрiи (и съ ними Тарсицiй, 

Зотикъ, Кѵрiакъ, Аммонiй, Геминъ, Геласiй, Ипполѵтъ, Урсинъ и Пелiанъ 

(Каллиникъ) и др. 15 священниковъ), 31 Янв. 

Сатурнинъ, Ревокатъ, Дороѳея и Ѳеофилъ схоластикъ мучч. въ Ахаiи, 6 Феѵр. 
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Сатурнинъ пресвѵтер., Дативъ, Феликсъ, Ампелiй, Викторiя и др., мучч. 

африканскiе при Дiокл. въ Абитинѣ, 11 Феѵр. 

Сатурнинъ (Саторнилъ) и Плутинъ мучч., 12 Феѵр. 

Сатурнинъ, Адвотъ и др. мучч. въ Александр., 14 Феѵр. 

Сатурнинъ, Кастулъ, Магнъ и Лукiй мучч. тернiйск., † 273 г., 15 Феѵр. 

Сатурнинъ муч. африканскiй въ Гадруметѣ съ Веруломъ и др., 21 Феѵр. 

Сатурнинъ муч. въ Александрiи, съ Цереалисомъ, 28 Феѵр. 

Сатурнинъ и др. Сатурнинъ мучч. въ Антiох., съ Викторомъ, 5 Марта. 

Сатурнинъ муч. съ Папiемъ (Папою) и др. въ Никомидiи, 6 Марта. 

Сатурнинъ муч. съ Леокомъ (Леѵкомъ) и др. въ Антiохiи, 7 Марта 

Сатурнинъ муч. въ Македонiи, съ Македонiемъ пресв., 13 Марта. 

Сатурнинъ и съ нимъ еще 9, мучч. африканскiе, 22 Марта. 

Сатурнинъ муч. съ Касторомъ и др. въ Никомидiи, 29 Марта. 

Сатурнинъ муч. съ Пасторомъ и др. въ Никомидiи, 29 Марта. 

Сатурнинъ муч. съ Ингенiаною (и съ Александромъ) и др. въ Солуни, 1 Апр. 

Сатурнинъ, еп. Вероны въ Италiи, свят. 4 вѣка, 7 Апр. 

Сатурнинъ муч. въ Александрiи, съ Аполлонiемъ и др., 10 Апр. 

Сатурнинъ и др. 3 Сатурнина мучч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 

16 Апрѣля. 

Сатурнинъ iерей, изъ 49 мучч. африк. (въ Карѳагенѣ) при Дiокл., 23 Апр. 

Сатурнинъ муч. въ Александрiи, съ Короною и др., 24 Апр. 

Сатурнинъ муч. въ Александрiи, съ Афродисiемъ и др., 30 Апр. 

Сатурнинъ муч. во Ѳракiи или Карiи, съ Родицiаномъ и др., 30 Апр. 

Сатурнинъ Меридскiй, Эстремадурскiй, муч., 1 Мая. 

Сатурнинъ, муч. африканскiй съ Елеѵѳерiемъ и др., 1 Мая. 

Сатурнинъ, Неополъ и др. мучч. въ Александр., 2 Мая. 

Сатурнинъ муч. въ Вѵзантiи 303 г. изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Сатурнинъ и др. Сатурнинъ мучч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 

Мая. 

Сатурнинъ муч. муч. въ Сѵрiи, съ Зоиломъ и др., 24 Мая, 5 Iюн. 

Сатурнинъ, Сатуръ и др. (Тимей (Тиминъ), Томунъ (Томумъ), Викторiй 

(Викторъ) и Флавинъ) мучч. въ Ефесѣ, 25 Мая. 

Сатурнинъ и др. два. Сатурнина мучч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Сатурнинъ проповѣдн. Еѵангелiя въ Галлiи нарбонской, съ Лукiаномъ, 1 вѣка, 

3 Iюня. 

Сатурнинъ муч. сикелiйскiй съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Сатурнинъ муч. римск. ок. 305 г., съ Маркеллиномъ папою и др., 7 Iюн. 

Сатурнинъ (Саторнинъ) муч., сынъ Iулiаны, 22 Iюня. 

Сатурнинъ, Марцiалъ, Епиктетъ, Маприлiй, Феликсъ и др., мучч., почит. въ 

Остiи въ Италiи, † ок. 300 г., 22 Аѵгуста. 

Сатурнинъ муч. муч. въ Руфиномъ и др. въ Анкѵрѣ галат., 4 Сент. 
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Сатурнинъ муч. въ Александрiи, съ Нѵмфидомъ, 5 Сент. 

Сатурнинъ муч. съ Туариномъ и др. въ Егѵптѣ, 5 Сент. 

Сатурнинъ, Лупъ, Амподъ и др. мучч. въ Каппадокiи, 14 Окт. 

Сатурнинъ, Нерiй и др., ок. 365 мучч. въ Африкѣ отъ Гейзериха, † 450 г., 16 

Октября. 

Сатурнинъ, муч. въ Кальяри въ Сардинiи въ Италiи, † 303 г., 30 Окт. 

Сатурнинъ муч. въ Никомидiи, съ Виталiемъ и др., 31 Окт. 

Сатурнинъ Кальярiйскiй, святый, 23 Ноябр. 

Сатурнинъ муч. съ Василеемъ и др., 27 Ноябр., 21 Ноябр. 

Сатурнинъ муч. въ Сѵрiи, съ Трофимомъ и др., 28 Нояб. 

Сатурнинъ пресвѵтеръ и Сисинiй дiаконъ священномучч. въ Римѣ въ 309 (или 

304) г., 29 Ноября. 

Сатурнинъ (Сернинъ) еп. тулузскiй, миссiонеръ въ Галлiи, священномуч. 3 вѣка 

(ок. 257 г.), 29 Нояб. 

Сатурнинъ муч. въ Пергамѣ, 25 Дек. 

Сатурнинъ, Викторъ, Примiанъ, Доминикъ, Либозiй, Крискентiй, Секундъ и 

Гоноратъ мучч. африканскiе, 29 Дек. 

Сатурнiй муч. съ Кристатомъ и др. въ Мелитинѣ капп., 1 Нояб. 

Сатурнъ, Армогастъ комитъ, Маскулъ архимимъ мучч. африканск. 5 в., 29 Мар. 

Сатурнъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Сатуръ муч. въ Антiохiи съ Стратономъ и др., 2 Янв. 

Сатуръ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомидiи, 24 Феѵр. 

Сатуръ муч. въ Антiохiи съ Леокомъ (Леѵкомъ) и др., 7 Мар. 

Сатуръ муч. въ Александр., съ Коллегомъ и др., 18 Мар. 

Сатуръ муч. съ Флорентиномъ и др. въ Сирмiи, 6 Апр. 

Сатуръ муч. въ Вѵзантiи, изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Сатуръ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Сатуръ муч. въ Сѵрiи, съ Зоиломъ и др., 24 Мая, 5 Iюн. 

Сатуръ муч. съ Сатурниномъ и др. въ Ефесѣ, 25 Мая. 

Сатуръ муч. кампанiйск., съ Лукiею дѣвицею и др., 6 Iюля. 

Сатуръ муч. съ Дунтеромъ и др. (изъ 156 мучч., 17 Сент.), 19 Сент. 

Сатуръ муч. въ Каппадокiи, съ Сатурниномъ и др., 14 Окт. 

Саувъ (см. Салвiй), еп. Амьена во Фр., свят., † ок. 625 г., 12 Янв. 

Сахакъ 1 Армянскiй, Великiй, Парѳянинъ (Партевъ), католикосъ-патрiархъ, 

свят., 29 Сент. 348 г. – 7 Сент. 439 г., 9 Сент., 17 Сент. 

Сахакъ и Месробъ переводчики армянскiе 5 вѣка, 25 Нояб. 

Сѵайрлехъ, 1-й еп. Фора въ Уэстмитѣ въ Ирландiи, † ок. 750 г., 27 Марта. 

Свенъ (Стефанъ) Арбугскiй, муч., 24 Сент. 

Свѣтозаръ (Трлаичъ), въ мон. Савва, еп. горнокарловацкiй, священномуч. отъ 

усташей, 6 Iюля 1884 г. – 1941 г., 4 Iюля, 2 Апрѣля. 
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Свеѳинъ (Светинъ) субпрiоръ, преподобномуч. кроулендскiй съ Ѳеодоромъ и 

др., † 869 г., 9 Апрѣля. 

Свиѳбертъ (Свитбертъ) Старшiй Кайзервертскiй, еп., преп., «апостолъ 

Бруктеры», «апостолъ Фризовъ», † 1 Марта 713 г., 1 Марта. 

Свиѳбертъ (Свитбертъ) Младшiй, миссiонеръ въ Германiи, еп. Вердена (нынѣ 

Вестфалiя), «просвѣтитель Саксъ», † 807 г., 30 Апрѣля. 

Свиѳунъ (Свиѳинъ, Свитунъ, Свитинъ), еп. винчестерскiй, чудотворецъ, 

святитель, 800 г. – 2 Iюл. 862 г., 2 Iюля, 15 Iюля. 

Сворадъ (Зорардъ), онъ же Андрей, отшельникъ на горѣ Зоборъ въ Венгрiи, 

преп., † ок. 1010 г., 17 Iюля. 

Святославъ или Никола (Святоша), пр., кн. черниг., † 1142 (1143) г., 14 Окт. и 

21 Сентября. 

Святославъ–Гаврiилъ Всеволодовичъ Юрьевскiй, св. бл. вел. кн. сузд. 

(владимiрск.), † 1253 г., 3 Феѵр. 

Святославъ Ярославичъ, сынъ вел. кн. Ярослава, в. к., † 1076 г., 27 Дек. 

Святоша, онъ же, Никола-Святославъ, пр., кн. черниг., † 1142 (1143) г., 14 Окт. 

и 21 Сентября. 

Себальдъ Англiйскiй, отшельникъ близъ Виченцы въ Италiи, миссiонеръ со св. 

Виллибальдомъ въ Рейхсвальдѣ въ Герм., преп., † ок. 770 г., 19 Аѵг. 

Себби (Себба, Себбъ), король Эссекса, монахъ въ Вестминстерѣ въ Англiи, 

преп., † 694 г., 29 Аѵг. 

Сева (Севъ) муч. съ Пристомъ и др. въ Александр., 21 Аѵг. 

Севастiана пр., чудотрворица, 7 Iюня. 

Севастiана (Агеева-Зуева), въ мiрѣ Стефанида, мон., преподобномуч., 20 Нояб. 

1872 г. – 28 Iюн. 1938 г., 28 Iюня. 

Севастiана, муч. ираклiйская при Дометiанѣ, † 86 или 87 г., 16 Сент., 24 Окт. 

Севастiанъ офицеръ импеп. армiи и любимецъ Дiокл., мученикъ въ Римѣ, † 288 

г., 20 Января. 

Севастiанъ, 6 Феѵр. 

Севастiанъ муч. съ Дiонѵсiемъ и др. въ Малой Араменiи, 8 Феѵр. 

Севастiанъ и 60 воиновъ мучч. въ Малой Арменiи, 9 Мар. 

Севастiанъ вождь, муч. 1 в. († 66 г.), съ Фотиною самарян., 20 Мар., 26 Феѵр. 

Севастiанъ св. (или муч.), 3 Мар. 

Севастiанъ (Ѳоминъ), въ мiрѣ Степанъ, схiархимандритъ, преп., исповѣдникъ, 

28 Окт. 1884 г. – 6 Апр. 1966 г., 6 Апр., 9 Окт. 

Севастiанъ муч., 15 Апр. 

Севастiанъ Соловецкiй, пустынникъ, преп., † въ сер. 7 вѣка, 9 Аѵг. и въ 3-ю 

нед. по Пятидесят. 

Севастiанъ Коттiанскiй, муч. съ Констанцiемъ, Алверiемъ и Магiемъ изъ друж. 

Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Севастiанъ (Дабовичъ) Джексонскiй, преп., † 1940 г., 17 Нояб. 
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Севастiанъ защититель церковный, муч. римск., съ Никостратомъ 

казнохранителемъ, его женою Зоею, Касторiемъ, Транквиллиномъ пресвѵтеромъ, 

сыновьями его дiаконами Маркеллиномъ и Маркомъ, Клаѵдiемъ начальникомъ надъ 

тюрьмами, сыномъ его Сѵмфорiаномъ, братомъ Викториномъ, Тивуртiемъ и 

Кастуломъ при Дiоклит., 18 Дек. 

Севастiанъ Сохотскiй, пр. пошехонск., † 1542 г., 18 Дек., 20 Янв., 26 Феѵр. 

Севастiанъ мон., еп. Эстергома, примасъ въ Венгрiи, св., † ок. 1036 г., 30 Дек. 

Севастiя или Савватiя мученица, съ Иннокентiемъ въ Сирмiи, 4 Iюля. 

Севастъ, Александръ и Емерита мучч. въ Антiох., 27 Аѵг. 

Севера, сестра св. Модоальда, аббатиса нынѣшн. Сент-Севера Вильнiовѣ близъ 

Буржа во Францiи, преп., † ок. 680 г., 20 Iюля. 

Севера, аббатиса мон. въ Оренѣ въ Трирѣ въ Герм., преп., † ок. 750 г., 20 Iюля. 

Северинъ Норикскiй, Римлянинъ, отшельникъ въ Егѵптѣ, проповѣдникъ въ 

Норикѣ, отшельн. близъ Вьена, основ. монн., аббатъ, цѣлитель, преп., † 482 г., 8 Янв. 

Северинъ, еп. кiольнскiй, свят., † 397 г., 8 Янв., 23 Окт. 

Северинъ и Акѵла (Аквила) супруги, мучч. въ Кесарiи маѵританской (нынѣ 

Шершель), сконч. сожженные заживо, † 303 или 304 г., 23 Января. 

Северинъ Бургундецъ, аббатъ въ Аганумѣ въ Швейц., преп. † 507 г., 11 Феѵр. 

Северинъ муч. съ Еѵфразiею и др. въ Никомидiи, 13 Мар. 

Северинъ Боэцiй (Воиѳiй) Аницiй Манлiй Торкватъ, богословъ, муч., † 524 или 

526 г., 27 Мая, 23 Окт. 

Северинъ и Северiанъ мучч. петрагорiйск. 1 в., съ Фронтономъ, 4 Iюня. 

Северинъ, отшельникъ въ Монтенеро, еп. Септемпеды (нынѣ Сансеверино) въ 

Анконской маркѣ въ Италiи, свят., † 550 г., 8 Iюня. 

Северинъ воинъ, муч. съ Карпофоромъ и др. въ Комо ок. 295 г., 7 Аѵг. 

(возможно онъ же ниже) 

Северинъ Миланскiй, муч. съ Максимiемъ, Кассiемъ, Секундомъ и Ликинiемъ 

изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Северинъ Бордоскiй, еп. Кiольна, противникъ арiанства, св., † ок. 403 г., 23 Окт. 

Северинъ, еп. Бордо во Францiи, свят., † ок. 420 г., 23 Окт. 

Северинъ Боэцiй, въ мiрѣ Аницiй Манлiй Торкватъ Северинъ Боэцiй, гос. 

дѣятель и философъ, мученикъ въ Павiи, ок. 480 г. – 524 г., 23 Окт. 

Северинъ монахъ, отшельникъ въ Тиволи въ Италiи, преп., † ок. 699 г., 1 Нояб. 

Северинъ, Екзуперiй и Фелицiанъ мученики въ Вьенѣ во Францiи при Маркѣ 

Аѵрелiи, † 170 г., 19 Нояб. 

Северинъ отшельникъ близъ Парижа, преп., † ок. 540 г., 27 Нояб. 

Северинъ, еп. Трира, свят., † ок. 300 г., 21 Дек. 

Северiанъ муч. въ Iулiаномъ и др. въ Александр., 12 Феѵр. 

Северiанъ, еп. скѵѳопольск. въ Палест., постр. 452 г., 21 Феѵр. 

Северiанъ муч. въ Солуни при Дiоклит., съ Александромъ и др., 27 Феѵр. 

Северiанъ, изъ 40 мучч. севастiйск. ок. 320 г., 9 Мар. 



548 
 

Северiанъ муч., съ Викторомъ, Зотикомъ и др. 303 года въ Никомидiи, 18 

Апрѣля. 

Северiанъ, муч. петрагорiйск. 1 в., съ Фронтономъ еп., 4 Iюня. 

Северiанъ, Зоилъ, Епазъ мучч. въ Антiохiи, 1 Iюля. 

Северiанъ (Беридзе), дiаконъ, испов. аджарскiй, † 1996 г., 9 Аѵг. 

Северiанъ, еп. габальск., 4 Сент. 

Северiанъ муч. въ Севастiи армянской, † ок. 320 г. послѣ 40 мучч. 

севастiйскихъ, 9 Сент. 

Северiанъ и Васпора свв. 3 в., 18 Нояб. 

Северiолъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Северъ (Северiй, Северинъ) испов. въ Александрiи, съ Петромъ и Леѵкiемъ, 11 

Января. 

Северъ Благочестивiй, еп. буржскiй, свят., † 647 г., 17 Января. 

Северъ, еп. Равенны, членъ сардикскаго собора, свят., † ок. 348 г., 1 Феѵр. 

Северъ, аббат-епископъ Авранша во Фр., свят., преп., † ок. 690 г., 1 Феѵр. 

Северъ пресв. изъ Абруццо въ Ит., чудовторецъ, о коемъ писалъ св. Григорiй 

Двоесловъ, † ок. 530 г., 15 Феѵраля. 

Северъ и др. 62, мучч. въ Сирмiи въ Паннонiи въ 3-4 вѣкѣ, 21 Феѵр. 

Северъ, еп. катанск., 24 Марта. 

Северъ, еп. Неаполя, чудотв., свят., † 409 г., 29 Апрѣля. 

Северъ муч., съ Афродисiемъ пресв. и др. въ Александр., 30 Апр. 

Северъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Северъ Валерiйскiй, Италiйскiй, пресвѵтеръ, преп. 6 вѣка, 27 Iюня. 

Северъ, Илiонъ, Тратегъ и др. (Монтанъ, Атранъ, Еѵсуцiй (Есицiй), Германъ, 

Партенъ, Паѵелъ) мучч. въ Тарсѣ, 3 Iюля. 

Северъ муч. съ Зотикомъ и др. въ Сѵрiи, 6 Iюля. 

Северъ муч. въ Никеѣ, съ Еладiемъ и др., 8 Iюля. 

Северъ пресв., праведный, Сен-Север-де-Рюстанъ въ Бигоррѣ во Францiи 

названъ въ честь него, † ок. 500 г., 1 Аѵгуста. 

Северъ пресв., просвѣтит. Вьена и его окрестн., святый, † ок. 445 г., 8 Аѵг. 

Северъ и др. Северъ мучч. въ Александр., съ Аммономъ и др., 8 Сент. 

Северъ, уч. св. Германа осерск. и Лупа труанск., проповѣдникъ Немцамъ внизу 

рѣки Мозель, еп. Трира, свят., † ок. 455 г., 15 Окт. 

Северъ пресвѵтеръ и др. Северъ мучч. въ Адрiанополѣ 304 г., съ Филиппомъ 

еп. и др., 22 Окт. 

Северъ и Дороѳей мучч. въ Адрiанополѣ, 23 Окт. 

Северъ, еп. Кесарiи каппад., 23 Окт. 

Северъ, Виталiй, Феликсъ и др. мучч. въ Никомидiи, 24 Окт. 

Северъ, еп. Барселоны, муч. въ 633 г., отъ арiанъ, сконч. отъ вбиванiя гвоздей 

въ виски, 6 Ноября. 

Северъ, Секуръ, Iануарiй и Викторинъ мучч. африканскiе, † ок. 450 г., 2 Дек. 
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Северъ (Секуръ) муч. въ Александр., съ Мансьетомъ и др., 30 Дек. 

Севирiанъ муч. съ Агаѳоникомъ и др. при Максимiанѣ, 22 Аѵг. 

Севирiанъ муч. севастiйск. въ 320 г., 9 Сент. 

Севъ (Сева) муч. съ Пристомъ въ Александр., 21 Аѵг. 

Севъ муч. въ Неокесарiи, съ Неставомъ и др., 22 Аѵг. 

Севиръ пресв. въ Италiи, упоминаемый Григорiемъ Двоеслов., 27 Iюня. 

Севиръ и Мемнонъ съ 38 мучч. (кои Орiонъ, Антилинъ (Анатулинъ), Молiя, 

Еѵдемонъ, Силуанъ, Савинъ, Еѵстаѳiй, Стратонъ и Восва (Возва), сiи 9 изъ Визы, 

Тимоѳей, Палматъ, Местъ, Никонъ (Нитъ), Дифилъ, Дометiанъ, Максимъ, Неофѵтъ, 

Викторъ, Ринъ, Саторнинъ, Епафродитъ, Керканъ, Гаiй, Зотикъ, Кронiонъ, Анѳонъ 

(Анѳосъ), Оръ (Еросъ), Зоилъ, Тираннъ, Агаѳонъ (Агаѳосъ), Пансѳенъ, Ахиллесъ, 

Панѳирiй, Хрѵсанѳъ, Аѳинодоръ, Пантолеонъ, Ѳеосевiй, Генеѳлiй) въ Филиппополѣ 

ѳрак., 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Севиръ муч. съ Артемидоромъ, 8 Сент. 

Севиръ муч. съ Ѳеодоромъ, еп. анкѵрскимъ, 3 Нояб. 

Севиръ муч. съ Зотикомъ 4 в., 31 и 30 Дек. 

Севой (Еѵной или Сина) дiак., муч., уч. Милiя, еп. персид., 10 Нояб., 20 Окт. 

Сегенъ (Сегинъ) Макъ Фiахна Айонскiй, аббатъ, преп., † 12 Аѵ. 652 г., 12 Аѵг. 

Седеза мученица, ученица св. Аммона, 15 Мая. 

Седна, еп. Осрайге въ Ирландiи, другъ св. Луа, свят., † ок. 570 г., 10 Марта. 

Седулiй (Сiадалъ) Ирландскiй, святый, упомянутый въ постановленiи 1-аго 

римскаго собора въ 494 г., 12 Феѵраля. 

Седулiй, еп. въ Грецiи (память его 13 Янв. и 28 Дек.), 13 Iюня. 

Сезеръ (см. Кесарiй), митрополитъ арльскiй, богословъ, составитель 

монашескихъ правилъ, свят., преп. † 543 г., 27 Аѵгуста. 

Сезнiй (Ситней, Сиѳней) Британскiй, основ. мон. въ Гвик-Сезни, особо почит. 

въ Ситни въ Корнуоллѣ, преп., † ок. 529 г., 4 Аѵгуста. 

Сеимвлъ (онъ же Сеимвлъ), изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Марта. 

Сейнъ (см. Секванъ) мон. въ Реоме, основ. мон. въ Сегрестѣ (иже нынѣ Сен-

Сена) близъ Лангра во Францiи, преп., † ок. 580 г., 19 Сент. 

Сейрiолъ Праведный, Пенмонскiй, Валлiйскiй, аббатъ на о. Пуффинъ, преп., † 

въ 6 вѣкѣ, 2 Январ., 1 Феѵрал. 

Секванъ (Сейнъ, Сиго) мон. въ Реоме, основ. мон. въ Сегрестѣ (иже нынѣ Сен-

Сена) близъ Лангра во Францiи, преп., † ок. 580 г., 19 Сент. 

Секендинъ, Секендъ и Кегоръ и мать ихъ Iерусалима мучч. веррiйскiе при 

Пробѣ, † ок. 276-282 г., 4 Сент. 

Секендъ, Секендинъ и Кегоръ и мать ихъ Iерусалима мучч. веррiйскiе при 

Пробѣ, † ок. 276-282 г., 4 Сент. 

Секуанъ Реомскiй, iеромон., преп., 514 – 580 гг., 19 Сент. 

Секуза мученица съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Секунда мученица изъ дружины Акакiя сотника, въ 303 г., 8 Мая. 
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Секунда мученица съ Афродисiемъ въ Тарсѣ, 10 Мая. 

Секунда мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Секунда и Руфина, дѣвы-мученицы въ Римѣ при Валерiанѣ, † 257 г., 10 Iюля. 

Секунда муч. сцилитанская (исхлиская) съ Сператомъ и др. въ Африкѣ, 17 Iюля, 

23 Аѵгуста. 

Секунда мученица съ Емилiаномъ и др. 362 г. въ Доростолѣ, 18 Iюля. 

Секунда мученица съ Ѳеофиломъ и др. въ Лаодикiи во Фрѵгiи, 28 Iюля. 

Секунда, Максима и Донатилла дѣвы, мучч. въ Тебурбѣ въ Тунисѣ при Дiокл., 

† 304 г., 30 Iюля. 

Секундарiй муч. въ Антiохiи, съ Примомъ и др., 2 Окт. 

Секунделла мученица съ Цереалисомъ и др. въ Александр., 28 Феѵр. 

Секунделлъ Нантскiй, дiаконъ, отшельникъ въ Виндумиттѣ съ пр. Фрiардомъ, 

преп., † ок. 575 г., 29 Апр., 1 Аѵг. 

Секундилла, Паѵелъ, Ираклiй и Iануарiя, мучч. въ Порто-Романо въ устьѣ рѣки 

Тибръ въ Италiи при Дiокл., † ок. 305 г., 2 Марта. 

Секундина Римская, дѣва, мученица, † 250 г., 15 Января. 

Секундинъ, муч. африканскiй съ Силванiемъ и др., 18 Феѵраля. 

Секундинъ муч. африканскiй въ Гадруметѣ съ Веруломъ и др., 21 Феѵр. 

Секундинъ муч. кордовскiй, † ок. 300 г., 20 Апрѣля. (скорѣе онъ же Секундiй) 

Секундинъ (Секундiанъ) еп., муч. африканскiй съ Агапiемъ и др., 3 в., 29 Апр. 

Секундинъ еп., муч. съ Афродисiемъ пресв. и др. въ Александр., 30 Апр. 

Секундинъ, муч. въ Кордовѣ въ Исп. при Дiокл., † ок. 306 г., 21 Мая. 

Секундинъ и Кастъ Синуэсскiе, Мондрагонскiй, святые, † ок. 305 г., 1 Iюля. 

Секундинъ или Секундъ муч. съ Страторомъ и др. въ Томахъ, 5 Iюля. 

Секундинъ пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 

Секундинъ и Фидуцiанъ муч. въ Гераклеѣ, 14 Нояб. 

Секундинъ, Аѵксилiй и Иссернинъ, помощники св. Патрика въ просвѣщенiи 

Ирландiи, святые 5 вѣка, 6 Декабря. 

Секундiанъ муч. въ Гадруметѣ (Суссахъ) съ Донатомъ и др., † 304 г., 17 Феѵр. 

Секундiанъ, Маркеллiанъ и Верiанъ мучч. близъ Чивитавеккьи въ Италiи при 

Декiи, † 250 г., 9 Аѵгуста. 

Секундiй муч. кордовскiй, † 306 г., 21 Мая. 

Секундолъ муч. въ Антiохiи съ Леокомъ (Леѵкомъ) и др., 7 Мар. 

Секундула мученица съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомидiи при Дiокл., 22 Феѵ. 

Секундула (Секундола) мученица, изъ дружины Акакiя сотника, 303 года въ 

Вѵзантiи, 8 Мая. 

Секундъ св., сопровождавшiй ап. Паѵла, 4 Янв. 

Секундъ (Iокундъ) муч. съ Тимоѳеемъ и др. въ Грецiи, 8 Янв. 

Секундъ муч. въ Африкѣ съ Епиктетомъ и др. при Декiи въ 250 г., 9 Янв. 

Секундъ муч. съ Каллиникомъ и др. въ Аполлонiи, 27 Янв. 

Секундъ, муч. африканск. 203 г., съ Перпетуею и др., 1 Феѵр. 
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Секундъ муч. съ Iулiаномъ и др. въ Александр., 12 Феѵр. 

Секундъ и др. Секундъ мучч. во Фригiи, съ Дандою и др., 7 Мар. 

Секундъ и Ромулъ, братья, мучч. маѵританскiе пострадавшiе за Христа, 24 

Марта. 

Секундъ Астiйскiй, дворянинъ, офицер. импеп. армiи, мученикъ при Адрiанѣ, 

† 119 г., 29 Марта. 

Секундъ муч. съ Парѳеномъ и др. въ Арменiи, 1 Апр. 

Секундъ муч. въ Сирмiи, съ Руфиною и др., 6 Апр. 

Секундъ муч. съ Короною и др. въ Александр., 24 Апр. 

Секундъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Секундъ Абульскiй (Авильскiй), еп., священномуч., просвѣтитель испанскiй 1 

вѣка съ Торкватомъ и др., 1 Мая, 15 Мая. 

Секундъ пресв., муч. въ Александр. 365 г., при Констанцiи, 21 Мая. 

Секундъ муч. въ Нумидiи, 1 Iюня. 

Секундъ мученикъ въ Амелiи въ Италiи, брошен. въ р. Тибръ при Дiокл., † 304 

г., 1 Iюня. 

Секундъ или Секундинъ муч. съ Стратономъ и др. въ Томахъ, 5 Iюля. 

Секундъ и Руфинъ, мученики, похорон. на Корнелiевой дорогѣ въ Римѣ, 10 Iюл. 

Секундъ (Секундинъ) муч. съ Агрѵппиномъ и др. въ Сирмiи, 15 Iюля. 

Секундъ, Максимъ и Донатилъ, вмѣстѣ со св. Криспиной пострадавшiе, мучч. 

африканскiе, 30 Iюля. 

Секундъ муч. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, съ Демокритомъ и др., 31 Iюля. 

Секундъ воинъ, муч. съ Карпофоромъ и др. въ Комо ок. 295 г., 7 Аѵг. (возможно 

онъ же ниже) 

Секундъ Миланскiй, муч. съ Максимiемъ, Кассiемъ, Севериномъ и Ликинiемъ 

изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Секундъ Вентимилiйскiй муч. съ др. изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 

Аѵг., 27 Декабря, 26 Аѵг. 

Секундъ, Фидентiанъ и Варикусъ мучч. африканскiе въ Иппонѣ (нынѣ Гиппонъ 

въ Алжирѣ) пострадавшiй, 15 Ноября. 

Секундъ, Зосимъ и др. мучч. въ Антiохiи, 11 Дек. 

Секундъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Никомидiи, 19 Дек. 

Секундъ муч. съ Дарiемъ въ Никомидiи, 19 Дек. 

Секундъ муч., сконч. отъ меча, 28 Дек. 

Секундъ, Викторъ, Примiанъ, Доминикъ, Либозiй, Крискентiй, Сатурнинъ и 

Гоноратъ мучч. африканскiе, 29 Дек. 

Секундъ муч. въ Доростолѣ, съ Емилiаномъ, 18 Iюля. 

Секурисъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Секуръ, Северъ, Iануарiй и Викторинъ мучч. африканскiе, † ок. 450 г., 2 Дек. 

Секуръ (Северъ) муч. въ Александр., съ Мансьетомъ и др., 30 Дек. 

Секуторъ муч. въ Халкидонѣ, съ Еѵфимiею, 13 Апр. 
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Селеѵанъ (Леѵанъ, Селѵфъ, Селѵръ, Силванъ) Валлiйскiй, мон. въ нынѣшнемъ 

Сейнт-Леванѣ въ Корнуоллѣ, преп. 6 вѣка, 8 Iюня, 14 Октября. 

Селеѵанъ (Саломанъ) и жена его Гвена, миссiонеры, мучч. валлiйскiе въ 

Бретани въ 5 вѣкѣ, 18 Окт. 

Селеѵкiй, муч. палестинск. 309 г., съ Памфиломъ, 16 Феѵр. 

Селеѵкъ св. въ Сѵрiи, 24 Марта. 

Селеѵкъ и др. Селеѵкъ мучч. съ Афродисiемъ въ Тарсѣ, 10 Мая. 

Селеѵкъ римлянинъ, муч., сконч. распил. пилою, 23 Мая. 

Селеѵкъ муч. съ Ѳаматомъ и др. въ Кесарiи, 2 Iюня. 

Селеѵкъ, Макровiй и Гордiанъ, мучч. галатск., 13 Сент. 

Селеѵкъ, Валерiй и Кѵрiонъ мучч. въ Анкѵрѣ галат., 15 Сент. 

Селеѵкъ и Стратоника супруги, мучч. † 309 г., 31 Окт. 

Селеѵкъ муч. съ Агапiемъ и Мамантомъ, 3 Дек. 

Селиванъ, муч. казанск. отъ магометанъ, съ Iоанномъ и др., 16 в., 2 Окт. 

Селинiй (Селинiасъ) муч. егѵпетск., съ Маркiаномъ и др., 5 Iюня. 

Селѵръ (см. Селеѵанъ) Валлiйскiй, монахъ въ нынѣшнемъ Сейнт-Леванѣ въ 

Корнуоллѣ, преп. 6 вѣка, 8 Iюня, 14 Октября. 

Селѵфъ (см. Селеѵанъ) Валлiйскiй, монахъ въ нынѣшнемъ Сейнт-Леванѣ въ 

Корнуоллѣ, преп. 6 вѣка, 8 Iюня, 14 Октября. 

Селѵфъ (Соломонъ) 3, король Бретани, мученикъ, † 874 г., 25 Iюня. 

Селларисъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Семпронiана и Iулiана мученицы ллурск. (матарск.), † ок. 305 г., 27 Iюля. 

Семпронiанъ, Касторъ, Клаѵдiй и Никостратъ мучч. паннонскiе, † ок. 306 г., 9 

Ноября. 

Семрата-Цiонъ (т. е. служенiе Сiону) святая, 29 Мар. 

Сенанъ (Сенамесъ), мон. въ Килмангѣ, осн. монн. въ Эннискорти и Инискаррѣ, 

пр., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † въ Инис-Катеѣ ок. 540 г., 8 Мар. 

Сенанъ Сѣверо-Валлiйскiй, отшельникъ, преп. 7 вѣка, 29 Апр.  

Сенаторъ Медiоланскiй, пресв., членъ халкидонскаго собора, еп. Милана въ 

Италiи, † 480 г., 28 Мая. 

Сенаторъ муч. съ Елладiемъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюля. 

Сенаторъ святый, почит. въ Альбано въ Италiи, 26 Сент. 

Сенахъ (Снахъ), уч. св. Финiана и его преемн., аббатъ Клонарда, преп. 6 вѣка, 

3 Аѵгуста. 

Сенератъ, Антигонъ, Рутилъ и др. (Ливѵй, Сѵнкрота и Рогатiанъ) мучч. въ 

Паннонiи въ 4 вѣкѣ, 23 Феѵр. 

Сенеръ (Серенъ) муч. въ Вѵзантiи 303 г., изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Сенеръ (Серенъ) муч. въ Александрiи съ Сереномъ и др., 202 г., 28 Iюня. 

Сенненъ и Абдонъ мучч. персидскiе въ Римѣ въ 3 вѣкѣ, 30 Iюля. (возможно они 

же Сеннисъ и Полѵхронiй) 

Сеннисъ, князь персидск., муч. ок. 251 г., съ Полѵхронiемъ еп., 30 Iюля. 
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Сеннуфiй Латомскiй, Нитрiйскiй, знаменосецъ, преп., чудотв. 9 вѣка, 25 Мар. 

Сеннъ муч. съ Гермесомъ, Петромъ и др. въ Бононiи 2 в., 4 Янв. 

Сеной, онъ же Синъ, муч. персидскiй съ Милiемъ, 10 Нояб. и 20 Окт. 

Сенорина Бастiйская, аббатиса мон. св. Iоанна въ Венарiи, преподобная, † 982 

г., 22 Апрѣля. 

Сенохъ (Сеноко, Сассенай) Турскiй, отшельникъ, преп., † 576 г., 24 Окт. 

Сентеръ муч. въ Никомидiи, съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Сепакъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Септимина мученица съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Септиминъ муч. съ Филиксомъ еп. и др., 16 Апр. и 30 Аѵг. 

Септиминъ, Iануарiй и Феликсъ мучч. въ Венозѣ въ Апулiи, изъ 12 «мученикъ 

Юга», † ок. 303 г., 28 Аѵг. 

Септимiй чтецъ, муч. африканскiй съ Феликсомъ и др. при Дiокл., 24 Окт. 

Септимiй (Септимъ) монахъ, преподобномуч. африканскiй съ Ливератiемъ и 

др., † 483 г., 8 Дек., 2 Iюля, 17 Аѵгуста. 

Септимъ и Виктуринъ (Викторинъ) мучч. въ Соланѣ въ Далмат., 18 Апр. 

Септимъ (Септимiй) монахъ, преподобномуч. африканскiй съ Ливератiемъ и 

др., † 483 г., 8 Дек., 2 Iюля, 17 Аѵгуста. 

Серанъ муч. съ Короною и др. въ Александр., 24 Апр. 

Серапамонъ (Сарапамонъ) еп. Накiя въ Егѵптѣ, муч. при Дiоклит., 24 Нояб. 

Серапiонъ, изъ 37 мучч. егѵпетск., 18 Янв. 

Серапiонъ муч. и др. 150 мучч. въ Александр. при Арменiи прав., 22 Янв. 

Серапiонъ или Серафiонъ, муч. коринѳск. ок. 251 года, съ Викторомъ и др., 31 

Января, 10 Марта, 5 Апрѣля. 

Серапiонъ муч. въ Александр., съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Серапiонъ Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Серапiонъ муч. съ Виктуриномъ и др. въ Егѵптѣ, 24 Феѵр. 

Серапiонъ, муч. съ Цереалисомъ и др. въ Александрiи, 28 Феѵр. 

Серапiонъ 1, архiеп. новгородск., свят., † 1516 г., 16 Мар. и 7 Апр. 

Серапiонъ муч. съ Паѵломъ, Кѵрилломъ и др., 20 Мар. 

Серапiонъ монахъ, Iосифъ и др. мучч., 21 Мар. 

Серапiонъ, пр. арсинойск., ностоятель 11 тыс. иноковъ, † въ 4 вѣкѣ, 21 Мар. и 

Суб. с. 

Серапiонъ Схоластикъ, еп. тмуинск., свят., исповѣдникъ, духовный писатель 4 

вѣка, † 366 г., 21 Мар., 7 Феѵраля. 

Серапiонъ чтецъ, муч. въ Ливѵи, съ Ѳеодоромъ еп. и др., 26 Мар. 

Серапiонъ муч. съ Гермелиною и др. въ Никомидiи, 27 Апр. 

Серапiонъ (Сысоевъ), митр. крутицкiй (сарскiй/сарайскiй и подонскiй), 

святитель, † 2 Мая 1653 (или 1652 или 1659) г., 2 Мая. 

Серапiонъ Молченскiй, iеромон., преп., ок. 1637 г. – 17 Iюл. 1718 г., 12 Мая. 

Серапiонъ Синдонитъ, пр. егѵпетск. 5 в., 14 Мая, 7 Апр., 21 Мар. 
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Серапiонъ Псковскiй, Спасо-Елеазаровскiй, пр., ученикъ пр. Еѵфросѵна 

псковскаго, † 1480 г., 15 Мая и 8 (7) Сент. 

Серапiонъ пресв. и др. Серапiонъ мучч. въ Александрiи, съ Потамiономъ и др., 

18 Мая. 

Серапiонъ муч. въ Вѵзантiи, съ Еѵхомъ и др., 18 Мая. 

Серапiонъ егѵптянинъ, постр. послѣ муч. Мелетiя, 24 Мая. 

Серапiонъ Угличскiй, iеромон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 

Мая, 14 Мая. 

Серапiонъ (Ксангавировичъ), въ мiрѣ Турсасъ, пр. кожеозерск. (кожеезерск.), † 

1611 г., 27 Iюня. 

Серапiонъ, еп. владимiрск. и суздальск., свят., † 1275 г., 12 Iюля. 

Серапiонъ муч. при Северѣ въ 193 г., отъ Аквилы, 13 Iюля. 

Серапiонъ, Трофимъ, Мелей и др. мучч. въ Александр., 13 Iюля. 

Серапiонъ Печерскiй, iеромонахъ, преп. 13-14 вѣка, 13 Iюля. 

Серапiонъ, iеромон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Серапiонъ, преподобномуч. гареджiйскiй съ Геронтiемъ и др., 12 Аѵг. 

Серапiонъ муч. въ Римѣ, съ Ермомъ и Полѵеномъ, 18 Аѵг. 

Серапiонъ Гареджiйскiй, чудотворецъ, преп., † 1774 г., 24 Аѵгуста. 

Серапiонъ, муч. римск., съ Маркелломъ трибуномъ въ Томахъ, 27 Аѵг. 

Серапiонъ муч. въ Александр., съ Полѵеномъ и др., 28 Аѵг. 

Серапiонъ муч. въ Никомид. при Iулiанѣ, съ Зинономъ и др., 2 Сент. 

Серапiонъ и др. Серапiонъ мучч. въ Алекс., съ Аммономъ и др., 8 Сент. 

Серапiонъ, пр. псковск., уч. Еѵфросѵна псков., † 1480 г., 8 (7) Сент. и 15 Мая. 

Серапiонъ муч. съ Сиромъ въ Александр., 11 Сент. 

Серапiонъ, муч. александр., съ Кронидомъ и Леонтiемъ, 13 Сент. и по Прологу 

вторично съ Селеѵкомъ и др. 11 Сент. 

Серапiонъ Зарзмскiй, преп., † 900 г., 29 Окт. 

Серапiонъ, архiеп. антiох., † 311 г., 30 Окт. 

Серапiонъ старецъ, муч. при Филиппѣ въ Александр., 14 Нояб. 

Серапiонъ, пр. нитрiйск., † ок. 358 г., въ Субб. сырн. 

Серапiонъ Изборскiй, преп. псковскiй 16 вѣка, въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Серапiя Сѵрина, рабыня, мученица въ Римѣ при Адрiанѣ, † 119 г., 29 Iюля. 

Серафима (Моргачева) Сезеновская, въ схимѣ Еѵфимiя, въ мiрѣ Еѵфимiя, 14 

Сент. 1806 г. – 13 Феѵр. 1877 г., 13 Феѵраля. 

Серафима (Корецкая), въ мiрѣ Софiя, игуменья, преподобная, † 1633 г., 20 

Апрѣл., 11 Iюня. 

Серафима (Ванъ), кит. муч., ок. 1844 г. – 10 Iюн. 1900 г., жена муч. Паѵла Ванъ, 

мать мучч. Вадима, Екатерины и Елены Ванъ, 10 Iюня. 

Серафима дѣвица, мученица антiохiйская 2 вѣка, 29 Iюня (скорѣе 29 Iюля). 

Серафима (Сулимова), въ мiрѣ Елизавета, игуменья, преподобномуч., 1859 г. – 

2 Сент. 1918 г., 2 Сентября. 
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Серафима (Горшкова), въ мiрѣ Анна, мон., преподобномуч., 2 Феѵр. 1893 г. – 

6 Нояб. 1937 г., 6 Ноября. 

Серафимъ Саровскiй, въ мiрѣ Прохоръ, преп., великiй подвижникъ Русскiя 

Церкви, 19 Iюл. 1754 г. – 2 Янв. 1833 г., 2 Январ. и 19 Iюля. 

Серафимъ (Булашовъ), въ мiрѣ Николай, игуменъ, преподобномуч., 1872 г. – 23 

Янв. 1938 г., 23 Января. 

Серафимъ (Вавѵловъ), въ мiрѣ Владимiръ, архидiаконъ, преподобномуч., 27 

Iюл. 1899 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 4 Феѵраля. 

Серафимъ (Соболевъ) Софiйскiй, въ мiрѣ Николай, архiеп. богучарскiй, свят., 

1 Дек. 1881 г. – 13 Феѵр. 1950 г., 13 Феѵраля. 

Серафимъ (Муравьевъ) Вырицкiй, въ мiрѣ Василiй, iеромон., чудотв., преп., 31 

Мар. 1866 г. – 21 Мар. 1949 г., 21 Марта. 

Серафимъ Домбоитъ, Ливадiйскiй, преп., † 1602 г., 6 Мая. 

Серафимъ (Дзаричъ) Дабро-Боснiйскiй, архимандритъ, преподобномуч., 1881 

г. – 18 Нояб. 1943 г., 28 Iюня. 

Серафимъ (Богословскiй), въ мiрѣ Александръ, iеромон., преподобномуч., 1875 

г. – 29 Iюл. 1921 г., 29 Iюля. 

Серафимъ (Звѣздинскiй), въ мiрѣ Николай, еп. дмитровскiй, священномуч., 7 

Апр. 1883 г. – 13 Аѵг. 1937 г., 13 Аѵгуста. 

Серафимъ, Дороѳей, Iаковъ, Димитрiй, Василiй и Сарантiй мучч. мегарскiе, 16 

Аѵгуста. 

Серафимъ (Шахмуть) Жировицкiй, въ мiрѣ Семенъ, архим., преподобномуч., 

1901 – ок. 1946 гг., 24 Аѵгуста. 

Серафимъ (Кузьминъ), въ мiрѣ Семенъ, iеромон., преподобномуч., 1870 г. – 28 

Аѵг. 1918 г., 28 Аѵгуста. 

Серафимъ (Амелинъ), схiархим., настоятель, преп. глинск., † 1958 г., 9 Сент. 

Серафимъ (Романцовъ), схiархим., преп. глинск., † 1976 г., 9 Сент. 

Серафимъ (Мажуга) Глинскiй, въ мон. Зиновiй, въ мiрѣ Захаръ, 14 Сент. 1896 

г. – 23 Феѵр. 1985 г., 9 Сентября. 

Серафимъ (Кулаковъ), въ мiрѣ Николай, iеромон., преподобномуч., 1874 г. – 17 

Сент. 1918 г., 17 Сентября. 

Серафимъ (Василенко), протодiаконъ, священномуч., 18 Iюл. 1905 г. – 30 Сент. 

1937 г., 30 Сентября. 

Серафимъ (Загоровскiй), въ мiрѣ Николай, iеромон., преподобноисп., 27 Феѵр. 

1872 г. – 17 Сент. 1943 г., 30 Сентября. 

Серафимъ (Щелоковъ), въ мiрѣ Серафимъ, архимандр., преподобномуч., 1877 

г. – 8 Окт. 1937 г., 8 Октября. 

Серафимъ (Самойловичъ), въ мiрѣ Сѵмеонъ, архiеп. угличскiй, священномуч., 

19 Iюл. 1881 г. – 22 (или 27) Окт. 1937 г., 22 Октября. 

Серафимъ (Гущинъ), въ мiрѣ Степанъ, iеромон., преподобномуч., 22 Дек. 1872 

г. – 10 Нояб. 1937 г., 10 Ноября. 
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Серафимъ (Тьеваръ), въ мiрѣ Антонiй, iеромон., преподобномуч., 30 Iюл. 1899 

г. – 23 Нояб. 1931 г., 23 Ноября. 

Серафимъ (Остроумовъ), въ мiрѣ Михаилъ, архiеп. смоленск. и дорогобужск., 

священномуч., 6 Нояб. 1880 г. – 25 Нояб. 1937 г., 25 Ноября. 

Серафимъ (Крестьяниновъ), въ мiрѣ Сергѣй, игуменъ, преподобномуч., 25 Сен. 

1875 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Ноября. 

Серафимъ (Чичаговъ), въ мiрѣ Леонидъ, митр. лѣнинградскiй и гдовскiй, 

священномуч., 9 Янв. 1856 г. – 28 Нояб. 1937 г., 28 Ноября. 

Серафимъ, архiеп. фанарiйск. и неохорск., муч. отъ Турокъ, 1601 г., 4 Дек. и въ 

нед. мѵроносицъ. 

Серафiонъ или Серапiонъ, муч. коринѳск. ок. 251 года, съ Викторомъ и др., 31 

Января, 10 Марта, 5 Апрѣля. 

Серафiонъ муч. съ Ѳеодоромъ еп. и др. въ верхней Ливѵи, 6 Апр. 

Сервандъ и Германъ Гадесскiе (Кадисскiе) мучч., † въ началѣ 4 вѣка, 23 Окт. 

Серванъ (Сербанъ, Саиръ, Серфъ) Шотландскiй, еп. Калросса, свят., «апостолъ 

Западнаго Файра», † въ 6 вѣкѣ, 1 Iюля. 

Серватiй (Серватъ, Сервай) Маастрихтскiй, Армянинъ, еп. тонгеренскiй, 

святитель, † 384 г., 13 Мая. 

Серви-Дей (Сервусъ-Дей, Сервусъ-Деусъ, т. е. рабъ Божiй) монахъ и 

Гумесиндъ пресвѵтеръ, мучч. кордубскiе отъ магометанъ въ 852 г., 13 Января. 

Серви-Дей (Сервусъ-Дей, Сервусъ-Деусъ) и Рогелiй монахъ мучч. кордубскiе 

отъ магометанъ, † 852 г., 16 Сентября. 

Сервилiанъ, Датiанъ, Леандръ и др. мучч. въ Смѵрнѣ, 27 Феѵр. 

Сервилiанъ и Сулпицiй, мучч. въ Римѣ при Траянѣ, † ок. 117 г., 20 Апр. 

Сервилъ (Сарвилiй, Сарвилъ) муч. съ Зоиломъ и др. въ Сѵрiи, 24 Мая, 5 Iюня. 

Сервiй (Сервъ) монахъ-ѵподiаконъ, преподобномуч. африканскiй съ 

Ливератiемъ и др., † 483 г., 8 Дек., 2 Iюля, 17 Аѵгуста. 

Сервiй муч. африканскiй съ Дiонѵсiею и др. отъ Хунериха въ 484 г., 6 и 8 Дек. 

Сервулъ муч. африканскiй въ Гадруметѣ съ Веруломъ и др., 21 Феѵр. 

Сервулъ муч. съ Марiею, Апрѣлемъ и 23 др. въ Никомид., 18 Мар. 

Сервулъ муч. съ Марцiаломъ и др. при Ликинiи въ Томахъ, 27 Мая. 

Сервулъ Римскiй, нищiй, праведный, † ок. 590 г., 23 Дек. 

Сервъ (Сервiй) монахъ-ѵподiаконъ, преподобномуч. африканскiй съ 

Ливератiемъ и др., † 483 г., 8 Дек., 2 Iюля, 17 Аѵгуста. 

Сервъ Африканскiй, мученикъ при Хунерихѣ, † 483 г., 7 Дек. 

Сергiй муч. въ Кесарiи каппад., сконч. отъ меча, † 310 или 304 г., 2 Янв. 

Сергiй (Лаѵровъ), протоiерей, священномуч., 1872 г. – 5 Янв. 1934 г., 5 Янв. 

Сергiй отрокъ, изъ числа избiен. 304 (312) г. въ Синаѣ и Раиѳѣ, 14 Янв. 

Сергiй (Гуськовъ), въ мiрѣ Паѵелъ, iеромон., преподобномуч., 1875 г. – 28 Iюл. 

1930 г., 14 Января. 

Сергiй (Лебедевъ), iерей, священномуч., 16 Сен. 1895 г. – 18 Ян. 1938 г., 18 Янв. 
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Сергiй Кыпиновскiй, преп. 11-12 вѣка, 30 Января. 

Сергiй (Соловьевъ), iерей, священномуч., 26 Сент. 1883 г. – 4 (или 8) Феѵр. 

1938 г., 4 Феѵраля. 

Сергiй, муч. атрибск. съ родителями при Кѵпрiанѣ правителѣ, 7 Феѵр. 

Сергiй (Любомудровъ), iерей, священном., 4 Iюл. 1878 г. – 8 Феѵ. 1938 г., 8 

Феѵ. 

Сергiй Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Сергiй (Бѣлокуровъ), iерей, священномуч., 24 Сент. 1880 г. – 22 Феѵр. 1938 г., 

22 Феѵраля. 

Сергiй (Букашкинъ), въ мiрѣ Иванъ, iеромон., преподобномуч., 23 Янв. 1884 г. 

– 22 Феѵр. 1938 г., 22 Феѵраля. 

Сергiй (Бородавкинъ), староста церкви, муч., 29 Дек. 1878 г. – 23 Феѵр. 1938 г., 

23 Феѵраля. 

Сергiй муч. съ Геруломъ и Лукiемъ въ Кесарiи капп., 24 Феѵр. 

Сергiй (Воскресенскiй), iерей, священномуч., 29 Iюл. 1890 г. – 26 Феѵр. 1933 

г., 26 Феѵраля. 

Сергiй (Увицкiй), протоiерей, священномуч., 7 Сент. 1881 г. – 28 Феѵр. 1932 г., 

28 (27) Феѵраля. 

Сергiй или Серръ муч. съ Дандою и др. во Фрѵгiи, 7 Мар. 

Сергiй (Лебедевъ), протоiерей, священномуч., 16 Iюл. 1875 г. – 9 Мар. 1938 г., 

9 Марта. 

Сергiй (Цвѣтковъ), протоiерей, священномуч., 2 Iюня 1869 г. – 9 Марта 1938 г., 

9 Марта. 

Сергiй (Скворцовъ), iерей, священном., 4 Iюл. 1896 г. – 12 Мар. 1943 г., 12 Мар. 

Сергiй пр., изъ числа избiен. 796 г. въ обители Саввы, 20 Мар. 

Сергiй (Сребрянскiй), въ мiрѣ Митрофанъ, архимандр., преподобноисп., 1 Аѵг. 

1870 г. – 23 Мар. 1948 г., 23 Марта, 28 Ноября. 

Сергiй (Заваринъ), протоiерей, священномуч., 10 Сент. 1885 г. – 1 Апр. 1938 г., 

1 Апрѣля. 

Сергiй (Родаковскiй), протоiерей, священномуч., 1882 г. – 8 Апр. 1933 г., 8 Апр. 

Сергiй 2 Мануилитъ. св., патр. константинопольск., † 1019 г., 12 Апр. 

Сергiй (Крестниковъ), послушн., преподобномуч., 1 Iюл. 1893 г. – 12 Апр. 1938 

г., 12 Апрѣля. 

Сергiй (Штенко), iерей, священномуч., 24 Аѵг. 1875 г. - пасхальная седмица 

1922 г., 13 Апрѣля. 

Сергiй Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др. въ 123 году, 15 Апрѣл. 

Сергiй (Захарчукъ), iерей, священномуч., 1915 г. – 23 Апр. 1943 г., 23 Апр. 

Сергiй (Архангельскiй), псаломщ., муч., 4 Сен. 1898 г. – 24 Ап. 1938 г., 24 Апр. 

Сергiй (Рохлецовъ), протоiер., священномуч., 1876 г. – 25 Апр. 1938 г., 25 Апр. 

Сергiй (Меѳодiевъ), мученикъ, † 2 Марта 1922 г., 27 Апрѣля. 
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Сергiй (Тѵхоновъ), послушн., Христа ради юродивый, преп., ок. 1804 г. – 30 

Нояб. 1879 г., 12 Мая. 

Сергiй испов., iерусалимск. инокъ, 13 Мая. 

Сергiй (Георгiй), испов. цареградскiй при Ѳеофилѣ съ женою своею Ириною и 

чадами, отецъ Фотiя 1 Великаго, 13 Мая. 

Сергiй (Тихомировъ), мученикъ, 1865 г. – 13 (или 20) Мая 1922 г., 13 Мая. 

Сергiй (Зимницкiй или Земницкiй), протоiерей, священномуч., Янв. 1873 г. – 3 

Нояб. 1937 г., 13 Мая и въ нед. близъ 25 Янв. 

Сергiй Шухтовскiй (скорѣе Шухтомскiй), въ мiрѣ Стефанъ, схимонахъ, преп., 

† 19 Мая 1609 г., 19 Мая. 

Сергiй Переяславскiй, схим., Христа ради юродивый, † въ 1-й п. 17 в., 23 Мая. 

Сергiй трибунъ, муч. съ Мелетiемъ стратилат., 24 Мая. 

Сергiй отшельникъ, пр. синайск., 4 Iюня. 

Сергiй (Шуанъ), кит. муч., ок. 1853 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Ольги А, 

братъ муч. Агаѳiи Хэ, мужъ муч. Анны Шуанъ, отецъ мучч. Аѳанасiя Юй, Марiи, 

Паѵла, Еѵгенiя и Кѵра Шуанъ, 10 Iюня. 

Сергiй (Чжанъ), кит. муч., ок. 1851 – 1900 гг., отецъ муч. Iоанна Чжанъ, 10 и 11 

Iюня. 

Сергiй (Ванъ), кит. муч., ок. 1886.1887 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ муч. Акѵлины 

Ванъ, братъ мучч. Ананiи и Пелагiи Ванъ, 11 Iюня. 

Сергiй (Кротковъ), протоiерей, священномуч., 1876 г. – 18 Iюн. 1938 г., 18 Iюн. 

Сергiй магистръ, пр. и испов. † въ 9 вѣкѣ въ Кѵпрѣ, 28 Iюня. 

Сергiй и Германъ, препп. валаамск., основатели Валаамскаго монастыря, † 1353 

г., 28 Iюн. и 11 Сент. 

Сергiй (Романовъ), великiй князь, муч., 7 Окт. 1869 г. – 5 Iюл. 1918 г., 5 Iюля. 

Сергiй (Гортинскiй), iерей, священномуч., 10 Марта 1889 г. – 20 Iюля 1930 г., 

20 Iюля. 

Сергiй (Стрѣльниковъ), протоiерей, священномуч., 24 Сент. 1887 г. – 26 Iюл. 

1937 г., 26 Iюля. 

Сергiй Апулiйскiй, муч. съ Маѵромъ палестинск. и Пантелеимономъ при 

Тряонѣ въ Бишелье, † ок. 117 г., 27 Iюля.  

Сергiй (Шеинъ), въ мiрѣ Василiй, архимандритъ, священномуч., 30 Дек. 1870 г. 

– 31 Iюл. 1922 г., 31 Iюля. 

Сергiй и Варѳоломей мучч. въ Никомид., 4 Аѵг. 

Сергiй (Тихомировъ), протоiерей, священномуч., † 1930 г., 8 Аѵг. 

Сергiй (Бондаренко) Чернобыльскiй, протоiерей, священномуч., † 8 Аѵг. 1937 

г., 8 Аѵгуста. 

Сергiй и Стефанъ препп., 12 Аѵ. 

Сергiй (Вершининъ), въ мiрѣ Александръ, iеромонахъ, преподобномуч., 6 Мар. 

1881 г. – послѣ 27 Сент. 1918 г., 12 Аѵгуста. 

Сергiй (Саматовъ), мон., преподобномуч., 3 Ян. 1884 г. – 6 Сен. 1918 г., 12 Аѵг. 
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Сергiй послушливый, пр. печерск. 13 в., 27 Аѵг. и 21 Сент. 

Сергiй (Галинъ), послуш., преподобномуч., † 28 Аѵг. 1918 г., 28 Аѵгуста. 

Сергiй (Зайцевъ), въ мiрѣ Иванъ, архимандритъ, преподобномуч., 1863 г. – 28 

Аѵг. 1918 г., 28 Аѵгуст., 4 Октябр. 

Сергiй и Варвара Островскiе, Оятскiе, Свирскiе, въ мiрѣ Васса и Стефанъ, 

монахи, препп., родители Александра Свирскаго, † въ 15 вѣкѣ, 30 Аѵг., 15 Iюня. 

Сергiй (Дружининъ), въ мiрѣ Иванъ, еп. нарвскiй, 20 Iюн. 1863 г. – 4 Сент. 1937 

г., 4 Сентября. 

Сергiй 1 Сѵринъ, папа римскiй, свят., † 701 г., 8 Сентября. 

Сергiй (Уклонскiй), протоiерей, священномуч., 5 Мая 1864 г. – 8 (или 6) Сент. 

1937 г., 9 Сентября. 

Сергiй (Лосевъ), iерей, священномуч., 20 Сен. 1893 г. – 16 Сен. 1942 г., 16 Сен. 

Сергiй (Ведерниковъ), староста церкви, муч., 1875 г. – 18 Сен. 1937 г., 18 Сент. 

Сергiй (Михайловъ), крестьянинъ, муч., 1882 г. – 24 Сент. 1937 г., 24 Сентяб. 

Сергiй Радонежскiй, въ мiрѣ Варѳоломей, игуменъ, преподобный, всея Россiи 

чудотворецъ, 3 Мая 1314 г. – 25 Сент. 1392 г., 25 Сент. и 5 Iюля. 

Сергiй муч. въ Варвалиссѣ (въ Сѵрiи), съ Вакхомъ 303 г., военачальники, 7 Окт. 

Сергiй Вологодскiй, Обнорскiй, Нуромскiй, iеромонахъ, преп., † 1422 (скорѣе 

1412) г., 7 Окт. 

Сергiй Послушливый, пр. печерскiй 12-13 вѣка, 7 Окт. 

Сергiй пр., муч. зографск., съ игуменомъ Ѳомою 1283 г., 10 Окт., 22 Сент. 

Сергiй (Бажановъ), протоiерей, священномуч., 3 Феѵр. 1883 г. – 13 Окт. 1937 

г., 18 Октября. 

Сергiй (Гусевъ), iерей, священномуч., 5 Iюл. 1886 г. – 18 Окт. 1937 г., 18 Окт. 

Сергiй (Покровскiй), протоiерей, священномуч., 5 Сент. 1880 г. – 19 Окт. 1937 

г., 19 Октября. 

Сергiй (Казанскiй), протодiаконъ, священномуч., 23 Сент. 1879 г. – 21 Окт. 1937 

г., 21 Октября. 

Сергiй (Смѵрновъ), iерей, священномуч., 15 Iюн. 1893 г. – 21 Ок. 1937 г., 21 Ок. 

Сергiй (Чернухинъ), въ мiрѣ Сергѣй, 3 Феѵр. 1879 (или 1874) г. – 27 Окт. 1942 

г., 27 Октября. 

Сергiй (Розановъ), iерей, священномуч., 1905 г. – 31 Окт. 1937 г., 31 Октябр. 

Сергiй (Станиславлевъ), протодiаконъ, священномуч., 17 Сент. 1884 г. – 3 

Нояб. 1942 г., 3 Ноября. 

Сергiй (Звѣревъ), въ мiрѣ Александръ, архiеп. елецкiй, священномуч., 4 Феѵр. 

1870 (или 1872 или 1875) г. – 7 Нояб. 1937 г., 7 Ноябр. и 1 Ноябр. 

Сергiй св., еп. Дамаска, 11 Нояб. 

Сергiй (Знаменскiй), протоiерей, священномуч., 10 Апр. 1879 г. – 14 Нояб. 1937 

г., 14 Ноября. 

Сергiй (Константиновъ), протоiерей, священномуч., 15 Аѵг. 1877 г. – 13 Нояб. 

1941 г., 14 Ноября. 
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Сергiй (Руфицкiй), протоiерей, священномуч., 6 Аѵг. 1884 г. – 14 Нояб. 1937 г., 

14 Ноября. 

Сергiй Малопинежскiй, въ мiрѣ Сѵмеонъ, iеросхимонахъ, преп., 1493 г. – 16 

Нояб. 1585 г., 16 Нояб. 

Сергiй (Кедровъ), протоiерей, священном., 18 Аѵг. 1880 г. – 3 Ноябр. 1937 г., 3 

Ноября. 

Сергiй (Спасскiй), iерей, священном., 10 Ап. 1884 г. – 14 Нояб. 1937 г., 14 Нояб. 

Сергiй (Махаевъ), протоiерей, священномуч., 6 Сент. 1874 г. – 19 Нояб. 1937 г., 

19 Ноября. 

Сергiй (Амановъ), iерей, священном., 1 Ап. 1873 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Нояб. 

Сергiй (Бредниковъ), iерей, священномуч., 1888 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 Нояб. 

Сергiй iерей, муч. въ Тиверiополи съ Тимоѳеемъ еп. при Iулiанѣ 372 г., 28 Нояб. 

и 28 Аѵгуста. 

Сергiй (Кочуровъ), iерей, священномуч., 17 Мая 1892 г. – 29 Ноябр. 1941 г., 29 

Ноября. 

Сергiй (Кудрявцевъ), iерей, священномуч., 1 Iюл. 1881 г. – 2 Дек. 1937 г., 2 Дек. 

Сергiй (Фелицынъ), iерей, священном., 18 Феѵр. 1883 г. – 2 Дек. 1937 г., 2 Дек. 

Сергiй (Правдолюбовъ), протоiерей, священноисп., 13 Iюн. 1890 г. – 5 Дек. 1950 

г., 5 Декабр., 21 Сентябр. 

Сергiй (Гальковскiй), въ мiрѣ Иванъ, iеромон., преподобномуч., † 1917 г., 7 Дек. 

Сергiй (Голощаповъ), протоiерей, священномуч., 6 Iюн. 1882 г. – 6 Дек. 1937 г., 

7 Декабря. 

Сергiй (Успенскiй), протоiерей, священномуч., 1878 г. – 6 Дек. 1937 г., 7 Дек. 

Сергiй (Орловъ), iерей, священномуч., 1888 г. – 8 Дек. 1937 г., 8 Дек. 

Сергiй (Сорокинъ), въ мiрѣ Николай, iеромонахъ, преподобномуч., 21 Мая 1900 

г. – 10 Дек. 1937 г., 10 Декабря. 

Сергiй (Флоринскiй), протоiерей, священномуч., 4 Мар. 1873 г. – 17 Дек. 1918 

г., 17 Декабр., 19 Iюня. 

Сергiй (Астаховъ), дiак., священномуч., 5 Iюн. 1877 г. – 18 Дек. 1942 г., 18 Дек. 

Сергiй (Цвѣтковъ), дiак., священномуч., 5 Окт. 1884 г. – 21 Дек. 1938 г., 21 Дек. 

Сергiй (Мечевъ), iерей, священномуч., 17 Сен. 1892 г. – 24 Дек. 1942 г., 24 Дек. 

Сергiй (Феноменовъ), протоiерей, священномуч., † 1918 г., въ нед. близъ 25 Ян. 

Сердонъ (см. Сакердосъ) Сарлiйскiй, Перигорскiй, монахъ, основ. мон. въ 

Калабрiи въ Италiи, еп. Лиможа во Францiи, свят., 670 г. – ок. 720 г., 4 Мая. 

Сердотъ (см. Сакердосъ) Сарлiйскiй, Перигорскiй, монахъ, основ. мон. въ 

Калабрiи въ Италiи, еп. Лиможа во Францiи, свят., 670 г. – ок. 720 г., 4 Мая. 

Сереникъ Сполетскiй, монахъ, отшельникъ у рѣки Сартъ во Францiи со своимъ 

братомъ пр. Сереномъ, преп., † ок. 669 г., 7 Мая. 

Серенъ муч. съ Гермесомъ, Петромъ и др. въ Бононiи 2 в., 4 Янв. 

Серенъ муч. и съ нимъ 62 (или 71) др. въ Сѵрiи, 22 Феѵр. 

Серенъ муч. съ Касторiемъ и др. въ Никомидiи, 16 Мар. 
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Серенъ садовникъ, муч. въ Сремѣ въ 304 г., 26 Мар. 

Серенъ и Сполетскiй, монахъ, отшельникъ у рѣки Сартъ во Францiи со своимъ 

братомъ пр. Сереникомъ, аббатъ, преп., † ок. 669 г., 7 Мая. 

Серенъ (Сенеръ) муч. въ Вѵзантiи 303 г., изъ дружины Акакiя сотника, 8 Мая. 

Серенъ и др. Серенъ (Сенеръ) мучч. въ Александр. (и съ ними Ѳеодоръ, 

Пастафiй, Титиръ, Дiонѵсiя (Дiонисима, Донисинiя, Досинiя), Пассимъ, Фезикъ, 

Диста, Амбенiй (или Амбенiарiй), Арiузъ, Дiоскоръ, Орiонъ, Турбанъ, Капитулинъ, 

Орiонъ другой, Симеръ, Плутархъ, Ириней, Гераклидъ, Геронъ (Геролъ, Геронъ), 

Понтаминъ (Потаминъ), Марцеллъ, Василидъ, Леонидъ, Панозъ, Пека жена, Сидистъ, 

Памбонъ, Орiозъ, Пануберъ, Тилинъ, Нонницiя, Синидъ, Меммiй, Iулiй, Леонидъ 

другой, Плутархъ другой, Потамiена дѣва, Марцелла ея матерь и Раиса), 202 г., 28 

Iюня. 

Серенъ, еп. Марселя во Францiи, свят., † 606 г., 9 Аѵг. 

Серенъ муч. съ Маркелломъ и др. въ Никомид., 27 Нояб. 

Серидъ пр., основ. обители близъ Газы въ Палест., † ок. 543 г., 13 Авуста и 

Субб. сырн. 

Серинъ муч. съ Анатолiемъ и др., изъ друж. Лукiи и Рикса, 6 Iюля. 

Серинъ, пр. египетск. 4 или 5 в., въ Субб. сырн. 

Сермата мученица съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Сернинъ (Сатурнинъ) еп. тулузскiй, миссiонеръ въ Галлiи, священномуч. 3 вѣка 

(ок. 257 г.), 29 Нояб. 

Серотина муч. римская съ Донатою и др., 31 Дек. 

Серръ (Сергiй) муч. съ Дандою и др. во Ѳракiи, 7 Мар. 

Сертимъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ, 10 Мая. 

Серфъ (см. Серванъ) Шотландскiй, еп. Калросса, свят., «апостолъ Западнаго 

Файра», † въ 6 вѣкѣ, 1 Iюля. 

Серца-Гаѵарiатъ (т. е. корень апостолъ) св., 10 Iюля. 

Сесинъ (Сисинiй) муч. съ Марцiаломъ и др. 30 въ Томахъ, 10 Iюля. 

Сетрида (Сеѳрида, Сэтрита, Сэѳриѳа) Фармутьеская, аббатиса, преп., † 660 г., 

10 Января. 

Сехналлъ, уч. св. Патрика, 1-й еп. Дуншаулина въ Митѣ въ Ирландiи, затѣмъ 

еп. въ Армѣ, гѵмнографъ, свят., † 457 г., 27 Нояб. 

Сѵагрiй (Сiакръ), монахъ въ Леринѣ, основ. мон. въ Сен-Понѣ въ Симье во 

Францiи, еп. Ниццы, † ок. 787 г., 23 Мая. 

Сѵагрiй (Сiакръ), еп. Отiона во Фр., свят., † 600 г., 27 Аѵг. 

Сиѵiардъ, монахъ въ Сен-Кале во Фр., аббатъ, преп., † ок. 729 г., 1 Марта. 

Сивенѳъ (Сцембаитъ, Сивиѳинъ), муч. персидск. 327 г., съ Iоною и др., 28 Мар. 

Сивелъ (Совелъ или Солевъ), пр. египетск., 5 Аѵг. 

Сигебертъ Англiйскiй, король Восточной Англiи, мученикъ, † 635 г., 25 Янв., 

16 Янв., 27 Сент., 29 Окт. 
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Сигибальдъ, еп. Меца во Фр., основ. монн., особенно въ Нойвайлерѣ и въ Сент-

Авольдѣ, свят., преп., † ок. 740 г., 26 Окт. 

Сигебертъ, 1-й христiанскiй король Восточной Англiи, равноап., монахъ, 

преподобномуч. отъ Пенды, короля Мерсiи, † 634 г., 25 Янв. 

Сигебертъ 3, король Аѵстразiи, основ. многочисл. больницъ, церквей и монн., 

въ томъ числѣ Ставло и Мальмеди въ Бельгiи, праведный, 631 – 656 гг., 1 Феѵр. 

Сигельмъ (Сиголинъ) аббатъ Ставело и Мальмеди въ Бельгiи, преп., † ок. 670 

г., 29 Окт. 

Сигизбертъ основ. мон. въ Дисентисѣ въ Швейцарiи на землѣ, подаренной ему 

св. Плацидомъ, преп., † ок. 650 или 750 г., 11 Iюля. 

Сигизмундъ король Бургундъ, святый, страстотерпецъ (муч.), † 524 г., 1 Мая. 

Сигиранъ (Сиранъ) Беррiйскiй, сынъ графа Буржа, архидiаконъ въ Турѣ, послѣ 

смерти отца раздалъ все имущество бѣднымъ, за что былъ посаженъ въ тюрьму какъ 

невминяемый, основ. мон., иже нынѣ Сен-Сиран-дю-Жамбо въ епархiи Буржа, 

монахъ и затѣмъ аббатъ въ Лонгоретѣ, † ок. 655 г., 4 Декабр. и 5 Декабр. 

Сигицъ изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Мар. 

Сиго (см. Секванъ) мон. въ Реоме, основ. мон. въ Сегрестѣ (иже нынѣ Сен-

Сена) близъ Лангра во Францiи, преп., † ок. 580 г., 19 Сент. 

Сиголена (Сигулема) Аквитанская, дворянка, монахиня въ Трокларѣ на рѣкѣ 

Тарнъ во Францiи, аббатиса, преп., † ок. 769 г., 24 Iюля. 

Сиголинъ (Сигельмъ) аббатъ Ставело и Мальмеди въ Бельгiи, преп., † ок. 670 

г., 29 Окт. 

Сиграда, мать свв. Леодегарiя и Герина, монахиня въ Суассонѣ, преп., † ок. 678 

г., 8 Аѵгуста. 

Сигфридъ (Зигфридъ) iером. въ Гластонбери, провсѣтитель Швецiи, обративш. 

св. короля Олафа, † ок. 1045 г., 15 Феѵр. 

Сигфридъ (Зигфридъ), уч. св. Венедикта Бископа, аббатъ Уирмута въ Англiи, 

преп., † 688 г., 22 Аѵг. 

Сигулема (Сиголена) Аквитанская, дворянка, монахиня въ Трокларѣ на рѣкѣ 

Тарнъ во Францiи, аббатиса, преп., † ок. 769 г., 24 Iюля. 

Сидвелла (Сидефулла, Сативола, Садфѵла), сестра св. Iуѳвары, дѣва, мученица 

близъ Эксетера въ 7 вѣкѣ, 2 Аѵгуста. 

Сидистъ муч. съ Сереномъ и др. 202 г. въ Александр., 28 Iюня. 

Сиддинiй (Сиддинъ) муч., изъ дружины Акакiя сотника, въ Вѵзантiи, 8 Мая. 

Сидонiй Апполинарiй, префектъ Рима, патрицiй, еп. Клермона, священноисп., 

писатель, поэтъ, свят., ок. 423 – 480 гг., 21 Аѵгуста. 

Сидонiй (Сансъ) Ирландскiй, монахъ въ Жумьежѣ, аббатъ мон. близъ Руана, 

нынѣ Сен-Сансъ, † ок. 690 г., 14 Нояб. 

Сидонiя Мцхетская, блаженна, † въ 1 вѣкѣ, 1 Октября. 

Сидонiя Мцхетская, дочь пресв. Абiатаръ, святые 4 вѣка, 1 Окт. 

Сидонъ муч. съ Артемiемъ и др. въ Лавдакiи, 26 Января. 
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Сидронiй мученикъ въ Римѣ при Аѵрелiанѣ, † ок. 270 г., 11 Iюля. 

Сизiонъ муч. въ Никополи, съ Леонтiемъ и др., 10 Iюля. 

Сикстъ муч. съ Адвентомъ и др. въ Сѵрiи, 15 Феѵр. 

Сикстъ (у Римлянъ Ксѵстъ) 3, папа римск., муч., † ок. 440 г., 28 Марта. 

Сикстъ (у Римлянъ Ксѵстъ) 1, папа римск., муч., † ок. 125 г., 3 Апр. 

Сикстъ муч. съ Фирмомъ и др. въ Никомид., 6 Апр. 

Сикстъ муч. съ Кресцентiаномъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵг. 

Сикстъ (у Римлянъ Ксѵстъ) 2, папа римск., муч. ок. 259 (258) г., съ Лаѵрентiемъ 

архидiак., 10 Аѵг., 7 Аѵг. 

Сикстъ (у Римлянъ Ксѵстъ), еп. Реймса во Фр., свят., † ок. 300 г., 1 Сент. 

Сикстъ еп. и муч. въ Еѳiопiи при Максиминѣ, 12 Нояб. 

Сикстъ муч. катанскiй съ Стефаномъ и др., 31 Декабр. 

Сика (Исѵхiя) мученица въ Антiохiи, съ Палатиномъ, 30 Мая. 

Сикъ (Сиципъ) муч. въ Антiохiи съ Гаiемъ и др., изъ коихъ одни медленно 

сожигаемы были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 Марта. 

Сила, ап. отъ 70, еп. коринѳскiй, 4 Янв. и 30 Iюля. 

Сила муч., съ Паѵломъ, 15 Янв. 

Сила, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Мар. 

Сила, преп. путненскiй, † 1783 г., 16 Мая. 

Сила, еп. персидскiй, преп., 26 Нояб. 

Силанъ, муч. петрагорiйск. 1 в., съ Фронтасiемъ и др., 4 Iюня. 

Силвана мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Силвана мученица съ Геронтiемъ и др. въ Антiохiи, 9 Дек. 

Силванiй (Силванъ), Рутулъ, Классикъ, Секундинъ, Фруктулъ, Максимъ и 

Лукiй мучч. африканскiе, 18 Феѵраля. 

Силванъ, пр. палестинск. 4 в., 18 Янв. и Субб. сырн. 

Силванъ, муч. римск. ок. 164 г. изъ 7 сыновей Филицаты, 25 Янв., 23 Нояб. 

Силванъ еп., Лука дiак. и Мокiй чтецъ, мучч. емисск., † 284 или 312 г., 29 Янв. 

Силванъ св., Леонинъ, 5 Феѵр. 

Силванъ, еп. Террачины въ Италiи, свят., 10 Феѵр. 

Силванъ муч., съ Тиранiономъ и жр. въ Тарсѣ (изъ 156 мучч., 17 Сент.), 20 

Феѵр. 

Силванъ (Силланъ), уч. св. Комгалла и его преемн., аббатъ въ Внизѣ, преп., † 

ок. 610 г., 28 Феѵр.  

Силванъ пр., монахъ, ученикъ Макарiя, 27 Мар. 

Силванъ муч. съ Марцiаломъ и др. въ Понтѣ въ Азiи, 16 Апр. 

Силванъ и др. Силванъ, мучч. съ Короною и др. въ Алекс., 24 Апр. 

Силванъ и др. Силванъ мучч. въ Александрiи, съ Афродисiемъ, 30 Апр. 

Силванъ, еп. газскiй, постр. въ 311 г. въ 40 др. мучч., 4 Мая, 5 Нояб. 

Силванъ мученикъ въ Римѣ, 5 Мая. 

Силванъ, преп. нерехтскiй 14 вѣка, 15 Мая. 
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Силванъ муч. съ Адрiаномъ и др. въ Алекс., 17 Мая. 

Силванъ муч. съ Зоиломъ и др. въ Сѵрiи, 24 Мая, 5 Iюня. 

Силванъ и др. Силванъ мучч. съ Рогатомъ, 1 Iюня. 

Силванъ (см. Селеѵанъ) Валлiйскiй, монахъ въ нынѣшнемъ Сейнт-Леванѣ въ 

Корнуоллѣ, преп. 6 вѣка, 8 Iюня, 14 Октября. 

Силванъ муч. съ Викторомъ въ Ѳиваидѣ, 20 Iюля. 

Силванъ муч. съ Ѳеозономъ и др. въ Севастiи арменск., 24 Iюля. 

Силванъ муч. съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵг. 

Силванъ Сингидунскiй, муч. съ Ромуломъ и др., 21 Аѵгуста. 

Силванъ, Пелагiй и Арсенiй, иноки, подвизавш. близъ Бургоса въ Старой 

Кастилiи, муч. отъ Маѵровъ (отъ магометанъ) въ 950 г., 30 Аѵгуста. 

Силванъ муч. съ Гаiаномъ и др. въ Анкѵрѣ галат., 31 Аѵг. 

Силванъ муч. съ Руфиномъ и др. въ Анкѵрѣ галат., 4 Сент. 

Силванъ муч. съ Аммономъ и др. въ Александр., 8 Сент. 

Силванъ и др. Силванъ мучч. съ Немезомъ и др. въ Алекс., 10 Сент. 

Силванъ муч. съ Еѵиломъ и др. въ Кесарiи, 10 Сент. 

Силванъ святый, почит. въ Левру близъ Буржа во Францiи, 22 Сент. 

Силванъ пресв., муч. газскiй, отъ Кесарiя, 14 Окт. 

Силванъ, еп. газскiй, муч. съ Домниномъ и др., 5 Нояб. 

Силванъ муч. съ Мелеемъ и др. въ Александр., 14 Нояб. 

Силванъ муч. съ Аѵгустиномъ и др. въ Антiох., 16 Нояб. 

Силванъ еп. въ Филиппополи во Фрѵгiи, 2 Дек. 

Силверiй Фрозинонiйскiй, сынъ папы Гормизды, ѵподiаконъ, папа римскiй, 

священномуч., † ок. 537 г., 2 Декабря. 

Силверъ, сынъ и преемникъ св. Сѵммаха, папа римскiй, свят., † 523 г., 6 Аѵг. 

Силвестръ, папа римск., свят., † 355 г., 2 Янв. 

Силвестръ, пр. печерск. 12 в., 2 Янв. и 21 Сент. 

Силвестръ Валаамскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Силвестръ (Ольшевскiй), въ мiрѣ Iустинъ, архiеп. омск. и павлодарск., духовн. 

писатель, исповѣд., свят., 1 Iюн. (или 31 Мая) 1860 г. – 25 Феѵр. 1920 г., 25 Феѵ. 

Силвестръ и Софронiй мучч., 1 Мар. 

Силвестръ святый, сподвижникъ св. Палладiя Ирландскаго въ просвѣщенiи 

Ирландiи, † ок. 420 г., 10 Марта. 

Силвестръ, еп. переяславскiй, свят., † 12 (23) Апр. 1123 г., 12 Апрѣля. 

Силвестръ, 2-й аббатъ въ Мутье-Сен-Жанѣ близъ Дижона во Францiи, преп., † 

ок. 625 г., 15 Апрѣля. 

Силвестръ, игуменъ, пр. обнорск., ученикъ пр. Сергiя радонежскаго, † 1379 г., 

25 Апр., 23 Мая. 

Силвестръ (Малеванскiй), въ мiрѣ Стефанъ, еп. каневскiй, 9 или 10 Янв. 1828 г. 

– 12 Нояб. 1908 г., 12 Ноября. 
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Силвестръ, еп. Шалон-сюр-Сона во Францiи, «слава духовенства», свят., † ок. 

525 г., 20 Ноября. 

Силвинъ придворный, проповѣдникъ Еѵангелiя, просвѣтитель мѣстн. близъ 

Теруана во Францiи, монахъ въ Оши-ле-Эсданѣ, преп., † ок. 720 г., 17 Феѵр. 

Силвинъ, еп. Вероны въ Италiи, свят., † ок. 550 г., 12 Сент. 

Силвинъ, еп. Брешiи въ Италiи, свят., † 444 г., 28 Сент. 

Силвiанъ муч. африканскiй съ Кѵрилломъ и др., 8 Марта. 

Силвiй (Сальвiй) муч. съ Македрнiемъ пресв. въ Македонiи, 13 Мар. 

Силвiй муч. съ Лукiемъ еп. и др. въ Никомидiи, 15 Мар. 

Силвiй съ Араторомъ пресв. и др. въ Александр., 21 Апр. 

Силвiй муч. съ Филiономъ и др. въ Амасiи, 19 Аѵг. 

Силвiя св., блаженная, мать св. Григорiя Двоеслова, 12 Мар., 3 Нояб. 

Силвiя (Салвiя) мученица, съ Македонiемъ, 13 Мар. 

Силинъ (Сулiанъ) Бретанскiй, осн. маленьк. мон. въ Лаксулянѣ въ Корнуолллѣ, 

преп. 6 вѣка, 29 Iюля. 

Силланъ (Силванъ), уч. св. Комгалла и его преемн., аббатъ въ Внизѣ, преп., † 

ок. 610 г., 28 Феѵр.  

Силлезiя (Силлефа) мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Силлика (Силлира) мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Силуанъ, ап. отъ 70, еп. солунскiй, 4 Янв., 30 Iюля. 

Силуанъ св., 12 Янв. 

Силуанъ муч., съ Фаѵстомъ и др., 6 Феѵр., 25 Окт. 

Силуанъ или Силванъ пр., уч. Пахомiя Вел., 15 Мая и Субб. сырн. 

Силуанъ, муч. писидiйск., съ Вiаноромъ, 10 Iюля. 

Силуанъ схимникъ, пр. печесрк. 14 в., 10 Iюля, 10 Iюня и 28 Аѵг. 

Силуанъ, изъ 38 мучч. съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Силуанъ (Антоновъ) Аѳонскiй, въ мiрѣ Семенъ, въ мон. Силуанъ, схимонахъ, 

преп., 1866 г. – 11 Сент. 1938 г., 11 Сентября. 

Сильванъ, см. Силванъ. 

Сильвестръ, см. Силвестръ. 

Симбертъ монахъ, а затѣмъ аббатъ въ Мюрбахѣ близъ Кольмара въ Эльзасѣ во 

Францiи, еп. Аугсбурга въ Германiи, свят., † ок. 809 г., 13 Окт. 

Самбинъ (Симилiанъ), 3-й еп. Нанта, свят., † 310 г., 16 Iюн. 

Сѵмеонъ, изъ 12 патрiарховъ, въ нед. свв. праотецъ. 

Сѵмеонъ, сродникъ Господень, сынъ Кеопы, брата Iосифа Обручника, ап. отъ 

70, еп. iерусалимскiй, † 107 г., 4 Янв., 27 Апр., 18 Сент. 

Сѵмеонъ Нигеръ, учетель Церкви антiох. 1 вѣка, (ап. отъ 70), 4 Янв. 

Сѵмеонъ (Молюковъ или Милюковъ), митр. смоленскiй и дорогобужскiй, свят., 

† 1699 г., 4 Января. 

Сѵмеонъ (Желнинъ) Псково-Печерскiй, въ мiрѣ Василiй, схiиеромонахъ, преп., 

1 Мар. 1869 г. – 5 Янв. 1960 г., 5 Январ., 19 Марта. 
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Сѵмеонъ ветхiй, пустынникъ сѵрiйск., † ок. 390 г., 26 Янв. 

Сѵмеонъ Новый (4-й) Столпникъ, преп. митиленскiй, † 844 г., 1 Феѵ., 1 Сен. 

Сѵмеонъ Богопрiимецъ, праведный, прожившiй 360 лѣтъ, и Анна пророчица, 3 

Феѵр., 1 Декабр., 5 Январ. 

Сѵмеонъ 1 Полоцкiй, 1-й еп. тверск., свят., † 1289 г., 3 Феѵр. 

Сѵмеонъ и Паѵелъ мучч. отъ меча, 3 Феѵр. 

Сѵмеонъ (Кульгавецъ), iерей, священномуч., 2 Феѵр. 1882 (или 1880) г. – 8 

Феѵр. 1938 г., 8 Феѵраля. 

Сѵмеонъ, архiеп. новгородск., † 15 Iюня 1421 г., 10 Феѵр. и 4 Окт. 

Сѵмеонъ (Симонъ) Мѵроточивый, Хиландарскiй, въ мiрѣ Нееманъ–Стефанъ 

(Стефанъ Неманя) великiй жупанъ (царь) Сербiи (рашскiй), ктиторъ, монахъ, пр. 

сербск., † 1200 г., 13 Феѵр., 3 Нояб. и 12 Янв. 

Сѵмеонъ (Дерновъ), мученикъ, 1 Феѵр. 1901 г. – 14 Феѵр. 1918 г., 14 Феѵраля. 

Сѵмеонъ (Куляминъ), дiаконъ, священномуч., 1 Сент. 1874 г. – 15 Феѵр. 1938 

г., 15 Феѵраля. 

Сѵмеонъ новый Богословъ, игуменъ, преп., 946 – 1032 (скорѣе 1022) гг., 12 

Марта, 12 Октябр. 

Сѵмеонъ Благоговѣйный, монахъ, преп., духовный отецъ пр. Сѵмеона новаго 

Богослова, † 987 г., 12 Марта. 

Сѵмеонъ (Поповичъ) Дайбабскiй, въ мiрѣ Савва, игуменъ, преп., 6 (или 19) Дек. 

1854 г. – 19 Мар. 1941 г., 19 Марта. 

Сѵмеонъ пр. егѵпетскiй, оксиринхскiй, съ Ѳеоною и Форвиномъ, † ок. 395 г., 5 

Апр. 

Сѵмеонъ священномуч., еп. персидск. и др. (Авделай и Ананiя пресвв., Фусикъ, 

Азатъ скопецъ, Аскитрея и иные многiе) въ 341 (344) г., 17 Апр. 

Сѵмеонъ преп., 17 Апр. 

Сѵмеонъ Босой, Филоѳеевскiй, иг., пр., новый чудотворецъ, † 1594 г., 19 Апр. 

Сѵмеонъ (Штефанъ), митр. трансильванскiй, свят., † 1656 г., 24 Апр. 

Сѵмеонъ св. отецъ, 28 Апр., 27 Апр. 

Сѵмеонъ Пятiязыкiй, Сѵракузскiй, Синаитъ, преп., † 1035 г., 1 Мая. 

Сѵмеонъ, Исаакъ, Сапоръ (Вахвiй или Вахтисiй), епп. персидскiе, мучч. 399 г. 

при Сапорѣ 1, 18 Мая. 

Сѵмеонъ Столпникъ на Дивной горѣ, младшiй, пресвѵтеръ, преподобный съ 

матерью своею Марѳою, † 596 (592) г., 24 Мая и въ Суб. сырн. 

Сѵмеонъ Угличскiй, iеромон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 

14 Мая. 

Сѵмеонъ малый св., 25 Мая. 

Сѵмеонъ Сѵракузскiй, отшельникъ у Iордана, монахъ въ Виѳлеемѣ, затѣмъ у 

горы Синай, сначала въ пещерѣ у Чермнаго моря, затѣмъ на вершинѣ горы, затѣмъ 

поселмлся въ Трирѣ въ Германiи, преп., † 1035 г., 1 Iюня. 

Сѵмеонъ, въ иночествѣ Сампсонъ, архiеп. новгородскiй, свят., † 1421 г., 15 Iюн. 
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Сѵмеонъ (Си Линьа), просфорн., кит. муч., ок. 1850 г. – 10 Iюн. 1900 г., 10 Iюн. 

Сѵмеонъ (Симонъ) пр., подвижникъ синайск. (въ 5 вѣкѣ), 25 Iюня. 

Сѵмеонъ Столпникъ, третiй сего имени, пр. киликiйскiй, † въ 6 вѣкѣ (544 г.), 3 

Iюля, 27 Iюля, 27 Апр. и въ Суб. с. 

Сѵмеонъ муч. съ Iоанномъ при Дiокл. въ Александр., 5 Iюля. 

Сѵмеонъ Эмесскiй, Христа ради юродивый и Iоаннъ спостникъ, препп. палест., 

† ок. 580 г., 21 Iюл., 23 Iюл. и въ Суб. сырн. 

Сѵмеонъ, преп. ѳессалоникiйскiй 11-12 вѣка, 24 Iюля. 

Сѵмеонъ Новоявленный, отшельникъ ѳивейскiй, преп. 11-12 вѣка, 24 Iюл. 

(скорѣе онъ же преп. ѳессалоникiйскiй) 

Сѵмеонъ Армянинъ, отшельникъ, паломникъ въ Iерусалимъ, Римъ, Компостелу 

и Туръ, чудотв., монахъ въ Падолиронѣ близъ Падуи въ Ит., преп., † 1016 г., 26 Iюля. 

Сѵмеонъ (Семенъ) (Воробьевъ), церковный сторожъ, муч., 1871 г. – 4 Аѵг. 1937 

г., 4 Аѵгуста. 

Сѵмеонъ, муч. трапезунтск. въ Констант. отъ магометанъ 1653 г., 14 Аѵг. 

Сѵмеонъ Самоковскiй, священномуч., † 1737 г., 21 Аѵг. 

Сѵмеонъ Столпникъ, пр. сѵрiйск., † 459 г., 1 Сент. и въ Суб. сырн. 

Сѵмеонъ Гареджiйскiй, преп., чудотворецъ, † 1773 г., 4 Сент. 

Сѵмеонъ (Семенъ) (Туркинъ), ктиторъ, муч., 1 Феѵр. 1870 г. – 10 Сент. 1937 г., 

10 Сентября. 

Сѵмеонъ, прав. маркушевск. (верхотурск.), † 1642 г., 12 Сент., 12 Мая, 18 Дек. 

Сѵмеонъ, архiеп. сербск., 14 Сент. 

Сѵмеонъ, архiеп. солунскiй, свят., † Сент. 1429 г., 15 Сентября. 

Сѵмеонъ, еп. переяславск., † 1239 г., 21 Сент., 28 Аѵг. 

Сѵмеонъ пр., монахъ, 30 Сент. 

Сѵмеонъ (Лилеевъ), протоiерей, священномуч., 2 Феѵр. 1873 г. – 30 Сент. 1937 

г., 30 Сентября. 

Сѵмеонъ, пр. муч. зографскiй, съ игуменомъ Ѳомою въ 1283 г., 10 Окт. 

Сѵмеонъ (Конюховъ), iерей, священномуч., 1853 г. – 14 Сент. 1918 г., 15 Окт. 

Сѵмеонъ и Ѳеодоръ иноки ѳессалоникiйскiе, ктиторы калавритскiе, обретшiе 

икону Божiей Матери въ пещерѣ великой, 18 Окт. 

Сѵмеонъ преп., 30 Окт. 

Сѵмеонъ (Кречковъ), дiаконъ, священномуч., 1876 г. – 3 Нояб. 1937 г., 3 Нояб. 

Сѵмеонъ св. Метафрастъ, агiографъ, преп., † ок. 940 г., 9 Ноябр. и 28 Ноябр. 

Сѵмеонъ (Кривошеевъ), iерей, священном., 1878 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Нояб. 

Сѵмеонъ Богоносный, пр. испов. за иконопочитанiе, 20 Ноябр. 

Сѵмеонъ (Аѳонькинъ), iерей, священномуч., 13 Феѵр. 1870 г. – 25 Нояб. 1937 

г., 25 Ноября. 

Сѵмеонъ 1, архiеп. антiохiйск., свят., † 903 (904) г., 16 Дек. 

Сѵмеонъ Мстиславичъ Вяземскiй, князь, муч. съ женою своею княжною 

Iулiанiею, † 1406, 21 Декабр., 2 Iюня. 
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Сѵмеонъ (Бондаренко), iерей, священномуч., 1886 г. – 20 Окт. 1937 г., въ нед. 

близъ 25 Янв. 

Сѵмеонъ (Рябоволъ), iерей, священномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Сѵмеонъ (Хорошкевичъ), iерей, священномуч., 9 Феѵр. 1869 г. – 13 Янв. 1938 

г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Симеръ муч. съ Сереномъ и др. въ Александр. 202 г., 28 Iюн. 

Симилiанъ (Самбинъ), 3-й еп. Нанта, свят., † 310 г., 16 Iюн. 

Симитрiй и др., 23 мучч. въ Римѣ, † ок. 159 г., 26 Мая. 

Сѵммахъ (Епимахъ) муч. фарменск., 9 Мая. 

Сѵммахъ Сардинскiй, папа римскiй, свят., † 514 г., 19 Iюля. 

Симо (Баняцъ) Гламочскiй, протопресвѵтеръ, священномуч. отъ усташей, 9 

Мар. 1871 г. – 1941 г., 21 Iюля. 

Симонъ, iерей велик. при Антiохѣ Вел., въ нед. свв. праотецъ. 

Симонъ Кирѵнейскiй, несшiй крестъ Господень, (ап. отъ 70), 28 Феѵр. 

Симонъ Чижъ, митр. московскiй и всея Руси, свят., † 30 Апр. (или 12 (или 28) 

Янв.) 1511 (или 1512) г., 30 Апрѣля. 

Симонъ Зилотъ, Кананитъ, онъ же Наѳанаилъ, ап. изъ 12, сынъ прав. Iосифа 

Обручника отъ перваго брака, 10 Мая и 30 Iюня. 

Симонъ, еп. владимiрск. и суздальск., преп., † 22 Мая 1226 г., 10 Мая и 21 Сент. 

Симонъ, екклисiархъ, преп. радонежскiй, ученикъ пр. Сергiя радонежскаго, † 

послѣ 1392 г., 10 Мая. 

Симонъ Смоленскiй, архiмандритъ, преп. радонежскiй, ученикъ пр. Сергiя 

радонежскаго, † до 1392 г., 10 Мая. 

Симонъ варяга, преп. печерскiй, † послѣ 1089 г., 10 Мая. 

Симонъ, пр. синайск. 5 вѣка, 11 Мая. 

Симонъ, еп. ростовскiй, свят., † въ 1-й пол. 12 вѣка, 23 Мая. 

Симонъ, еп., свят., † въ 1-й пол. 12 вѣка, 23 Iюн. (скорѣе онъ же 23 Мая) 

Симонъ (Сѵмеонъ) пр., подвижникъ синайск. (въ 5 вѣкѣ), 25 Iюня. 

Симонъ, въ мiрѣ Сѵмеонъ, пр. воломск., устюжск., † 1641 г., 12 Iюля. 

Симонъ еп. суздальскiй, свят., † въ 1-й пол. 12 вѣка, 15 Iюл. (скорѣе онъ же 23 

Мая) 

Симонъ (Шлеевъ), въ мiрѣ Семенъ, еп. уфимскiй, священномуч., 20 Апр. 1873 

г. – 5 Аѵг. 1921 г., 5 Аѵгуста. 

Симонъ, преподобномуч. гареджiйскiй съ Геронтiемъ и др., 12 Аѵг. 

Симонъ (Мчедлидзе), архимандр., преподобномуч. грузинскiй, † 1924 г., 14 Аѵ. 

Симонъ, пр. муч. зографск. съ игуменомъ Ѳомою, † 1283 г., 10 Окт., 22 Сен. 

Симонъ пр., Христа ради юродивый, блаженный юрьевск., † 4 Нояб. 1584 г., 4 

Нояб., 10 Мая. 

Симонъ Калабрiйскiй, преп. 10 вѣка, 19 Ноября. 

Симонъ, игуменъ, пр. сойгинск., † 1562 г., 24 Ноябр. 
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Симонъ мѵроточивый, аѳонскiй, преп. симопетрскiй (симонопетрскiй, 

нововиѳлеемскiй), † 1257 г., 28 Дек. 

Симонъ (Сѵмеонъ) (Гуменюкъ), iерей, священномуч., † 1938 г., въ нед. близъ 

25 Января. 

Симпликiй см. Симплицiй. 

Симплицiанъ, другъ и преемн. св. Амвросiя медiоланск., еп. Милана, свят., † 

400 г., 16 Аѵгуста. 

Симплицiанъ (Симпликiанъ) муч. катанскiй съ Стефаномъ и др., 31 Декабр. 

Симилицiй муч., съ Модестомъ и др. въ Александр., 12 Феѵр. 

Симилицiй Тиволiйскiй, папа римскiй, поддержавшiй решенiе халкидонскаго 

собора, свят., † 483 г., 10 Марта. 

Симилицiй сенаторъ, муч. въ Римѣ въ Калеподiемъ и др. ок. 222-232 г., 10 Мая. 

Симплицiй Сардинскiй, священномуч., † 304 г., 15 Мая. 

Симилицiй, отецъ большой семьи, еп. Буржа, свят., † 477 г., 16 Iюня. 

Симилицiй, женатый мужчина, который прожилъ дѣвственную жизнь со своей 

женой и сталъ еп. Отiона во Францiи; усердно и успешно работалъ надъ 

искорененiемъ язычества въ своей епархiи, свят., † ок. 360 г., 24 Iюня. 

Симилицiй, Фаѵстинъ и Беатриксъ, два брата и сестра, мучч. въ Римѣ при 

Дiокл., † ок. 303 г., 29 Iюля. 

Симилицiй муч., съ Сатурниномъ и др. въ Каппад., 14 Окт. 

Симилицiй, уч. св. Венедикта нурс., 3-й аббатъ Монтекассино, преп., † ок. 570 

г., 22 Октября. 

Симилицiй, еп. Вероны въ Италiи, свят., † ок. 535 г., 20 Нояб. 

Симплицiй, Моизетъ, Адюторъ, Виктуръ, Викторъ, Викторинъ, Квинтъ, Квартъ 

и 30 другихъ, муч. африканскiе, пострадавшiе при Декiи и Валерiанѣ, 18 Дек. 

Симпорiй (Сѵмфорiй) муч. въ Александр., съ Коллегомъ и др., 18 Марта. 

Симпронiй, Венерiй (Венерiя) и др. 7 мучч. въ Антiох., 7 Аѵг. 

Сѵмферуса мученица, 7 Декабр. 

Сѵмфонiй муч. африканскiй съ Феликсомъ и др., 1 и 3 Феѵраля. 

Сѵмфорiанъ муч. съ Спеѵсиппомъ и др. 2 вѣк., 16 Янв. 

Сѵмфорiанъ Отiонскiй, мученикъ при Маркѣ Аѵрелiи, † ок. 275 г., 22 Аѵг. 

Сѵмфорiанъ, муч. римск., сынъ муч. Клаѵдiя, съ Севастiаномъ и др. при Дiокл., 

18 Декабря. 

Сѵмфорiй (Симпорiй) муч. въ Александр., съ Коллегомъ и др., 18 Марта. 

Сѵмфороза муч. въ Кампаньѣ съ Аристономъ и др., † ок. 285 г., 2 Iюля. 

Сѵмфороза мученица съ мужемъ, дѣтьми и братомъ мужа при Адрiанѣ (въ 

Тиволи въ Италiи), 18 Iюля. 

Сѵмфоронъ муч., съ Коллегомъ и др. въ Александр., 18 Март. 

Сѵмфороса испов., жена муч. Клаѵдiя, съ Севастiаномъ 287 г., 18 Дек. 

Сѵмфронiй рабъ, Олѵмпiй, сынъ его Ѳеодулъ и жена его Екзуперiя, мучч. отъ 

огня при Валерiанѣ, † 257 г., 26 Iюля. 
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Сѵмфронiй экономъ муч., съ Стефаномъ, папою римск., 2 Аѵг. 

Симъ, сынъ Ноя, въ нед. свв. праотецъ. 

Сина (Синетъ или Сана) муч. съ Исидоромъ, 19 Апр. 

Сина (Севой, Еѵной) дiак., муч. и уч. Милiя, еп. персид., 10 Нояб. 

Синахъ Макъ Дара, отшельникъ, почит. въ Коннемарѣ въ Голуэѣ въ Ирландiи, 

преп., 28 Сент., 16 Iюля. 

Синдимiй муч. въ Никомид. и др. съ Кѵрiакомъ, 19 Дек. 

Синдульфъ Гасконскiй, отшельникъ въ Оссонсѣ близъ Реймса во Францiи, † 

660 г., 20 Октября. 

Синдульфъ, 31-й еп. Вьена во Францiи, свят., † ок. 669 г., 10 Дек. 

Синеллъ, основ. монн. на о. Клинишъ въ озерѣ Лох-Эрнъ въ Ферманѣ въ 

Ирландiи, аббатъ, преп. 6 вѣка, 12 Ноября. 

Синерiй (Сиренъ) монахъ, муч. въ Сирмiи, 23 Феѵр. 

Синертъ муч. съ Синономъ и др. въ Азiи, 23 Феѵр. 

Синертъ (точнѣе Сѵнкрота) муч. съ Антигономъ и др. въ Паннонiи въ 4 вѣкѣ, 

23 Феѵр. 

Сѵнесiй или Сѵнезiй (или Ѳеона волхвъ), муч. ником. ок. 303 г. съ 

Ѳеопемптомъ, 5 Янв., 21 Мая. 

Сѵнесiй (Ивановъ) Иркутскiй, схiархимандритъ, преп., 1698 г. – 10 Мая 1787 г., 

10 Мая. 

Сѵнесiй еп. карпасiйскiй, святитель 5 вѣка, 23 Мая, 26 Мая. 

Сѵнесiй Римскiй, чтецъ, мученикъ при Аѵрелiанѣ, † 275 г., 12 Декабря. 

Сѵнетосъ (Разумникъ) муч. въ 270 г., 12 Дек. 

Синетъ (Сина или Сола) муч. съ Исидоромъ, 19 Апр. 

Синидъ муч. съ Сереномъ въ Александр. 202 г., 28 Iюн. 

Сѵнклитикiй (Елеѵѳерiй сего числа) муч., 15 Дек. 

Сѵнклитикiя, пр. александр. временъ Константина Вел., † 350 г., 5 Января и въ 

Суб. сырн. 

Сѵнклитикiя Негранская, мученица съ двумя дочерьми 6 вѣка († 523), 24 Окт. 

Сѵнкрота муч. съ Антигономъ и др. въ Паннонiи въ 4 вѣкѣ, 23 Феѵр. 

Синнова (см. Суннива) Ирландская, принцесса, дѣва, муч. въ Селье въ Норвегiи 

въ 10 вѣкѣ, 8 Iюля. 

Сѵнодiй св., авва, 13 Ноябр. 

Сѵнодiй игуменъ, преп., 28 Ноябр. 

Синонъ (Синоръ), Герулъ, Кускумъ (Кусконъ) и др. (Меланиппъ (Меналиппъ), 

Зинонъ (Зенонъ), Синертъ, Сирикъ и другiе) мучч. въ Азiи, 23 Феѵр. 

Синтихiя св. съ Еѵодiею, 22 Iюля. 

Синутъ муч., изъ числа 27 мучч. египетскихъ, 18 Янв. 

Синхеалъ, уч. св. Патрика, основ. мон. въ Килли въ Оффали въ Ирландiи, преп. 

5 вѣка, 26 Марта. 

Синъ, онъ же Сеной, муч. персидскiй съ Милiемъ, 10 Нояб. и 20 Окт. 
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Сѵра (Сѵрiя) Ирландская, сестра пр. Фiакра, пустынница во Францiи, преп. 7 

вѣка, 8 Iюня. 

Сира (Жунъ) или Сарра (Лунъ), кит. муч., ок. 1893/1894 г. – 10 Iюн. 1900 г., 

дочь муч. Iосифа Жунъ (или Лунъ), внука муч. Марiи Чанъ, 10 Iюня. 

Сира (Ширинъ) дѣвица, муч. персидская, † 28 Феѵр. 558 г. при Хозроѣ 1, 24 

Аѵг., 18 Мая, 13 Iюля. 

Сѵра, монахиня въ Фаремутье, аббатиса Шалон-сюр-Марна (нынѣ Шалон-ан-

Шампань), преп., † ок. 660 г., 23 Октября. 

Сиранъ (Сигиранъ) Беррiйскiй, сынъ графа Буржа, архидiаконъ въ Турѣ, послѣ 

смерти отца раздалъ все имущество бѣднымъ, за что былъ посаженъ въ тюрьму какъ 

невминяемый, основ. мон., иже нынѣ Сен-Сиран-дю-Жамбо въ епархiи Буржа, 

монахъ и затѣмъ аббатъ въ Лонгоретѣ, † ок. 655 г., 4 Декабр. и 5 Декабр. 

Сирахъ Екклезiастъ, 11 Мая. 

Сиргъ (Сергiй) муч. въ Кесарiи капп. при Дiокл. съ Геруломъ и др., 24 Феѵр. 

Сиргъ, муч. въ Анкѵрѣ галат. съ Гаiаномъ и др., 31 Аѵг. 

Сиренъ или Синерiй монахъ, муч. съ Сирмiи (Сремѣ) 301 г., 23 Феѵр. 

Сирикiй, папа римскiй, свят., † 399 г., 26 Нояб. 

Сирикъ муч. африканскiй въ Гадруметѣ съ Веруломъ и др., 21 Феѵр. 

Сирикъ муч. въ Азiи съ Синономъ и др., 23 Феѵр. 

Сирикъ, изъ дружины Акакiя сотника 7 Мая, муч. въ Вѵзант., 8 Мая. 

Сирицiй, папа римскiй, свят., † 399 г., 26 Ноября. 

Сѵрiя (Сѵра) Ирландская, сестра пр. Фiакра, пустынница во Францiи, преп. 7 

вѣка, 8 Iюня. 

Сѵръ муч. съ Просдукомъ и др. въ Антiох. сѵр., 15 Апр. 

Сѵръ пресв., еп. Генуи въ Италiи, свят., † ок. 380 г., 29 Iюня. 

Сѵръ и Серапiонъ мучч. въ Александр., 11 Сент. 

Сѵръ муч. въ Памфѵлiи, 12 Сент. 

Сѵръ, 1-й еп. Павiи, миссiонеръ со св. Iувентiемъ, свят. 1 вѣка, 9 Дек. 

Сисенандъ Кордубскiй, дiаконъ въ церкви св. Ацисклiя, священномуч. отъ 

магометанъ, † 851 г., 16 Iюля. 

Сисинiй, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Сисинiй, еп. лаодикiйскiй, † въ 4 вѣкѣ, 13 Апрѣля. 

Сисинiй и другiе 1115 мучч. въ Никомид. при Дiокл., 21 Апр. 

Сисинiй, Дiоклитiй и Флорентiй мучч. въ Озимо близъ Анконы въ Италiи, † въ 

303 г. 11 Мая. 

Сисинiй, Мартѵрiй и Александръ, миссiонеры въ Тироль въ Аѵстрiи, мучч., † 

397 г., 29 Мая. 

Сисинiй дiак., муч. римск. ок. 305 г., съ Маркелломъ папою, 7 Iюня. 

Сисинiй, изъ 45 мучч. никопольскихъ, 320 г., 10 Iюля. 

Сисинiй (Сесинъ) муч. въ Томахъ, съ Маркiаномъ и др., 10 Iюля. 

Сисинiй (Сиссиннiй) муч., съ Леонтiемъ и др., въ Алекс., 10 Iюля. 



572 
 

Сисинiй св., евнухъ царя Ѳеодосiя, 15 Iюля. 

Сисинiй муч. съ Александр., 19 Iюля. 

Сисинiй пр., чудотворецъ, 27 Iюля. 

Сисинiй муч., съ Аттикомъ, 26 Аѵг. 

Сисинiй муч. въ Виѳсаидѣ, съ Маркiаномъ еп. и др., 1 Сент. 

Сисинiй 1 патрiархъ (архiеп.) константинопольскiй, св., † 24 Дек. 427 г., 11 Окт. 

Сисинiй (Сасанесъ) муч. съ Нирсою, еп. персид. 343 г., 20 Ноябр. 

Сисинiй, еп. г. Кизика, свят., муч. при Дiоклитiанѣ (или исповѣдникъ, членъ 1 

никейскаго собора), 23 Ноябр. 

Сисинiй дiаконъ и Сатурнинъ пресвѵтеръ священномучч. въ Римѣ въ 309 (или 

304) г., 29 Ноября. 

Сисинiй пр., подвижникъ iерихонск. (капп.) 4 в., въ Суб. сырн. 

Сисой, преп. 14 вѣка съ Ромѵломъ, 16 Января. 

Сисой муч., съ Мануиломъ еп. и др. въ Адрiанополѣ въ 814 г., 22 Янв. 

Сисой Вел., пр. египетск., † ок. 429 г., 6 Iюля и въ Суб. сырн. 

Сисой схимникъ, пр. печерск. 12 (13) вѣка, 6 Iюля и 28 Аѵг. 

Сисой затворникъ и постникъ, пр. печерск. 13 в., 21 Сент., 24 Окт. 

Систратъ (Остратъ, Состратъ), Спиръ и др. мучч. въ Сирмiи, 8 Iюля. 

Сѵта (см. Осѵта) Чичская, принцесса Хвикке, королева Эссекса, основ. мон. въ 

нынѣшнемъ Сейнт-Осайтѣ въ Эссексѣ, мученица, † 700 г., 7 Октября. 

Ситней (см. Сезнiй) Британскiй, основ. мон. въ Гвик-Сезни, особо почит. въ 

Ситни въ Корнуоллѣ, преп., † ок. 529 г., 4 Аѵгуста. 

Сиферъ отшельникъ тентеньякскiй, бретанскiй, преп. 6 вѣка, 23 Нояб. 

Сифiардъ (Сифрардъ) монахъ, преподобномуч. безскiй съ Агераномъ и др. въ 

888 г., 21 Мая. 

Сиффредъ (Сиффрейнъ, Сѵффуа, Суффредъ) Альбаноскiй, монахъ въ Леринѣ, 

еп. Карпантраса во Францiи, свят., † ок. 540 г., 27 Нояб. 

Сицимодъ, Вассъ, Венустъ и др. мучч. въ Антiох., 29 Мая. 

Сиципъ (Сикъ) муч. въ Антiохiи съ Гаiемъ и др., изъ коихъ одни медленно 

сожигаемы были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 Марта. 

Сѵѳа (см. Осѵта) Чичская, принцесса Хвикке, королева Эссекса, основ. мон. въ 

нынѣшнемъ Сейнт-Осайтѣ въ Эссексѣ, мученица, † 700 г., 7 Октября. 

Сиѳней (см. Сезнiй) Британскiй, основ. мон. въ Гвик-Сезни, особо почит. въ 

Ситни въ Корнуоллѣ, преп., † ок. 529 г., 4 Аѵгуста. 

Сиѳъ праотецъ, третiй сынъ Адама, 1 Марта и въ нед. свв. праотецъ. 

Сiагрiй, еп. ниццкiй, свят., † 787 г., 23 Мая. 

Сiадалъ (Седулiй) Ирландскiй, святый, упомянутый въ постановленiи 1-аго 

римскаго собора въ 494 г., 12 Феѵраля. 

Сiонiй, муч. болгарск. ок. 814 г., съ Мануиломъ и др., 22 Янв. 

Сiонъ пр., 25 Iюля. (возможно онъ же Сѵмеонъ столпникъ) 

Скай (см. Скiата) Ардскеская, мон., преп. 6 в., 1 Янв. 
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Скаллерiя мученица въ Никомид., съ Еѵфразiею и др., 13 Марта. 

Скалодотiя (Скалодота) мученица съ Фаѵстомъ, 6 Сент. 

Сканналъ Келл-Колерайнскiй, миссiонеръ, святый, † послѣ 563 г., 3 Мая.  

Скартинъ (см. Схотинъ) Ирландскiй, уч. св. Давида валлiйск., отшельн. на горѣ 

Майгръ въ Лiишѣ, преп. 6 вѣка, 6 Января. 

Скарѳинъ (см. Схотинъ) Ирландскiй, уч. св. Давида валлiйск., отшельн. на горѣ 

Майгръ въ Лiишѣ, преп. 6 вѣка, 6 Января. 

Скiата (Скiаѳа, Скета, Скеѳа, Скай) Ардскеская, мон., преп. 6 в., 1 Янв. 

Скледогъ (см. Клеѳеръ) Валлiйскiй, святый Корнуоллскiй, † ок. 520 г., 23 Окт. 

Скорiанъ въ Римѣ, 17 Мар. (возможно онъ же Александръ 16 Мар.) 

Скоттинъ (Скотинъ, Скоѳинъ, Скартинъ, Скарѳинъ) Килкеннiйскiй, 

Ирландскiй, отшельникъ, преп., 6 Января. 

Слевинъ Ирландскiй, монахъ, аббатъ Айоны въ Шотл., преп., † 767 г., 2 Мар. 

Слободанъ (Шилякъ) Дабро-Боснiйскiй, пророiерей, священномуч., 1881 г. – 22 

Нояб. 1943 г., 28 Iюня. 

Смарагда (Онищенко), въ мiрѣ Iулiанiя, игуменья, преподобноисп., 2 Янв. 1858 

г. – 28 Дек. 1944 г., 28 Декабр., 20 Апрѣл. 

Смарагдъ, изъ 40 мучч. севастiйскихъ, ок. 320 г., 9 Марта. 

Смарагдъ, изъ 20 тысячъ мучч. 28 Дек., съ Еѵтѵхiемъ и др., 12 Марта., 28 Дек. 

Смарагдъ, муч. римск. ок. 306 г., съ Маркелломъ папою, 7 Iюня. 

Смарагдъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Римѣ при Дiокл., † 304 г., 8 Аѵгуста. 

Снандулiя или Яздундокта, муч. (или праведная) персидская изъ Арбелы (нынѣ 

Эрбиль въ Иракѣ), † 380 г., 3 Ноябр. 

Снахъ (Сенахъ), уч. св. Финiана и его преемн., аббатъ Клонарда, преп. 6 вѣка, 

3 Аѵгуста. 

Совелъ или Сивелъ муч., сконч. отъ меча, 5 Аѵг. 

Совирилъ (Сонирилъ), изъ 26 мучч. гтѳскихъ 4 в., 26 Марта. 

Сода (Дисаiя или Доса) муч. съ Илiодоромъ, 20 Аѵг. 

Содалъ муч. въ Лѵдiи, съ Зинономъ еп. и др., 27 Апр. 

Содалъ муч. съ Тимiею и др. въ Антiох., 27 Апр. 

Содера или Содефа муч. въ Томахъ съ Страторомъ, 5 Iюля. 

Созiя (Гозiя) муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Созоменъ Кѵпрскiй, преп. аламанскiй, подвизавш. близъ Потамiи (съ 

Онисифоромъ), 18 Iюля, 21 Ноября. 

Созонтъ преп., 25 Мая. 

Созонтъ, пастырь (пастухъ) лѵкаонск., муч. помпеопольск. въ Килик., † ок. 304 

г., 7 Сентября. 

Созонтъ (Рѣшетиловъ), iерей, священномуч., 21 Сент. 1894 г. – 23 Окт. 1937 г., 

23 Октября. 

Созонтъ (Трегубчукъ), iерей, священном., 1870 – 1937 гг., въ нед. близъ 25 Янв.  
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Созонъ или Созонтъ муч., сконч. въ огнѣ (или преп., брошенный въ огонь, но 

вышедшiй безъ вреда), 7 Аѵг. 

Сократъ муч. съ Трофимомъ, 18 Марта. 

Сократъ воинъ, муч. съ Ѳеодоромъ въ Пергѣ памф. 2 в., 21 Апр., 19 Апр. 

Сократъ и Стефанъ мучч. въ Британiи, 17 Сент. 

Сократъ пресв. муч. съ Ѳеодотою мученицею, 21 Окт. 

Сократъ монахъ, муч. съ Тимоѳеемъ еп. и др. 362 г., 28 Ноябр. и 28 Аѵг. 

Сола (Сана, Синетъ) муч. съ Исидоромъ, 19 Апр. 

Сола (Солъ) Англiйскiй, iеромонахъ, отшельникъ близъ Фульды, затѣмъ близъ 

Айхштета, основ. мон. въ Зольнхофенѣ, преп., † 794 г., 3 Дек. 

Солангiя, бѣдная пастушка, мученица, постр., защищая свое цѣломудрiе, † ок. 

880 г., 10 Мая. 

Солемнiй, еп. Шартра, свят., † ок. 511 г., 25 Сент. 

Солина Гасконская, мученица въ Шартрѣ, † ок. 290 г., 17 Окт. 

Соломанида (Соломонiя) (Сверчкова-Сабурова), она же Софiя вел. княгиня, 

преп., † 1542 г., 16 Декабр., 1 Аѵгуста. 

Соломонiя (Соломiя) мать Маккавеевъ, муч. въ Палест. при Антiохѣ Епифанѣ 

съ Елеазаромъ учителемъ и 7 сынами (Авимомъ, Антониномъ, Гурiемъ, Елеазаромъ, 

Еѵсеѵономъ, Алимомъ и Маркелломъ), 1 Аѵг. 

Соломiя см. Саломiя. 

Соломонъ и Рудерикъ пресвѵтеръ, мучч. кордубскiе отъ магометанъ, † 857 г., 

13 Марта. 

Соломонъ 1 Имеретинскiй, благовѣрный князь, † 1784 г., 10 Апрѣля. 

Соломонъ, онъ же Iеддеди, царь израильск., 17 Iюня и въ нед. свв. праотецъ. 

Соломонъ 1 Корнуоллскiй, мужъ св. Гвены, отецъ свв. Кѵби и Кадфана бр., 

мученикъ въ 5 вѣкѣ, 25 Iюня. 

Соломонъ (Селѵфъ) 3, король Бретани, мученикъ, † 874 г., 25 Iюня. 

Соломонъ (Салонiй), 1-й еп. Генуи, свят., † ок. 269 г., 28 Сент. 

Соломонъ св., еп. (архiеп) ефесск., 2 Декабря. 

Соломонъ, отшельникъ египетск. 4 в., въ Суб. сырн. 

Солохонъ, Памфамиръ и Памфалонъ воины, мучч. халкидонск. при 

Максимiанѣ, 17 Мая. 

Солохонъ муч., 17 Сент. 

Солохонъ архiеп. ефесск., 1 Дек. 

Солюторъ муч. съ Фирмомъ и др. въ Никомид., 6 Апр. 

Солюторъ, Валентинъ и Викторъ, мучч. въ Равеннѣ, † ок. 305 г., 13 Нояб. 

Солюторъ Туринскiй, муч. съ Октавiемъ и Адвенторомъ изъ друж. Маѵрикiя 

при Максимiанѣ, 20 Нояб., 28 Аѵг., 27 Дек. 

Солъ (Сола) Англiйскiй, iеромонахъ, отшельникъ близъ Фульды, затѣмъ близъ 

Айхштета, основ. мон. въ Зольнхофенѣ, преп., † 794 г., 3 Дек. 

Сонирилъ (у Грековъ Совирилъ), изъ 26 мучч. гтѳскихъ 4 в., 26 Марта. 
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Сорiилъ ангелъ, 21 Iюля. 

Сосандръ муч. въ Анкѵрѣ ок. 304 г., 18 Мая. 

Сосанна см. Сусанна. 

Сосанна и Завулонъ, родители равноап. Нины, препп. каппадокiйскiе, † въ 

началѣ 4 вѣк., 20 Мая. 

Сосанна жена, муч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Сосанна (Сусанна) жена, съ Эсiею, ученицы Панкратiя еп., 7 Iюня. 

Сосанна дѣвица и съ нею Гаiй, папа римск. и др. (Гавинiй пресвѵтеръ, Клаѵдiй, 

Максимъ, Препедигна, Александръ и Куфiй) мучч., † 295 г., 11 Аѵг. 

Сосанна (Сусанна) дiаконисса, преподобномуч. палест. 4 вѣка, переименов. (въ 

иноч.) Iоанномъ, 19 Сент., 15 Декабря. 

Сосипатра (Сопатра) царевна, пр. царегр., † 625 г., съ Еѵстолiею, 9 Ноябр. 

Сосипатръ, ап. отъ 70, 4 Янв., 28 Апр., 29 Апр. и 10 Нояб. 

Сосиѳей, Нарса и Исаакiй мучч. персидскiе, † 553 г., 9 Дек. 

Соспiй (онъ же Госпицiй) Ниццкiй, отш. въ нынѣшнемъ Кап-Сен-Осписѣ близъ 

Вильфранша, пр., испов., † 580 г., 21 Мая. 

Соссiй или Соссъ дiак., муч. путеольск. 305 г., съ Iануарiемъ, 21 Апрѣля и 19 

Сентября. 

Соссiй и Ѳеоклiй, мучч. адрiанопольскiе, † ок. 286-305 г., 24 Декабр. 

Состиръ муч., съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵг. 

Состратъ, Ираклiй, Примолъ и др. мучч., въ Никеѣ, 8 Iюня. 

Состратъ (Остратъ, Систратъ), Спиръ и др. (Еѵаклiй (Ираклiй), Еперентiй и 

Цецилiя) мучч. въ Сирмiи въ 4 вѣкѣ, 8 Iюля. 

Сосѳенъ, ап. отъ 70, еп. колофонскiй, 4 Янв., 30 Мар. и 8 Дек. 

Сосѳенъ и Викторъ воины, мучч. въ Халкидонѣ при Дiокл. съ Еѵфимiею 

всехвальною, 10 Сент., 16 Сент. 

Сотерихъ и Валентинъ мучч., 24 Окт. 

Сотера дѣва, мученица въ Римѣ при Дiокл., † 304 г., 10 Феѵр. 

Сотерiй (Сотеръ) Грекъ, 12-й папа римскiй, свят., † ок. 166 г., 22 Апрѣля. 

Сотерiя мученица въ Римѣ при Дiокл., 17 Окт. 

Сотирисхъ, 10 Феѵр. (возможно онъ же Сотерихъ 24 Окт.) 

Сотирихъ преп. кѵпрскiй 4 вѣка съ Онисифоромъ и др., 18 Iюля. 

Софiанъ еп. дрiинопольскiй, святитель, † 1711 г., 26 Ноября. 

Софiя (Болотова) Шамординская, схимон., настоятельница, † 1888 г., 24 Янв. 

Софiя мученица съ дѣтьми своими, 25 Янв. 

Софiя (Селиверстова), послушн., преподобномуч., 17 Сент. 1871 г. – 15 Феѵр. 

1938 г., 15 Феѵраля. 

Софiя Слуцкая, княгиня, святая праведная. 1 Мая 1585 г. – 19 Мар. 1612 г., 19 

Марта. 

Софiя (Гринева) Кiевская, въ мiрѣ Софiя, схiигуменья, преподобноисп., 1873 г. 

– 22 Мар. 1941 г., 22 Марта, 28 Апрѣля. 
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Софiя (Хотокуриду) Клисурская, въ вел. схимѣ Марiя, преподобная, † 23 Апр. 

1974 г., 23 Апрѣля. 

Софiя (Павкова) Новосельская, монахиня, преподобномуч. болгарская, † 9 Мая 

1876 г., 26 Апрѣля. 

Софiя, дѣва изъ Фермо въ Италiи, мученица при Декiи, † ок. 250 г., 30 Апр. 

Софiя врачебница, мученица, 22 Мая. 

Софiя мученица съ Санузiемъ и др., 29 Мая. 

Софiя Эносская, Ѳракiйская, пр. 10-11 вѣка, «матерь сиротъ», (по другимъ муч. 

въ Вѵзант.), 4 Iюня. 

Софiя мученица съ дочерьми въ Егѵптѣ, 4 Iюня. 

Софiя (Ванъ), кит. муч., ок. 1894/1895 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь мучч. Андрея и 

Анны Ванъ, 10 Iюня. 

Софiя (Фанъ), кит. муч., ок. 1890/1891 г. – 10 Iюн. 1900 г., дочь мучч. 

Иннокентiя Фанъ (или Фань) Чжихай и Елены Ши, сестра мучч. Еѵменiя и Надежды 

Фанъ, 10 Iюня. 

Софiя св. царица, 27 Iюля. 

Софiя мученица, 2 Сент. 

Софiя муч. римская при Адрiанѣ съ Вѣрою и др., 17 Сент., 1 Аѵгуста, 30 Сент. 

Софiя и Ирина мученицы египетскiя, † ок. 270-275 г., 18 Сент. 

Софiя св. въ Анкѵрѣ, 5 Ноябр. 

Софiя игуменья съ 50 монахинями, мучч. въ Едесѣ при Iулiанѣ, 6 Ноябр. 

Софiя (Сверчкова-Сабурова), въ мiрѣ Соломанида (Соломонiя) вел. кн., преп., 

супруга Василiя Iоанновича, † 1542 г., 16 Декабря, 1 Аѵгуста. 

Софiя св., чудотворица, 18 Дек. 

Софонiя (Ханъ), кит. муч., ок. 1894/1895 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Алексiя 

Ханъ Вэньхэнъ и Ѳеклы Ханъ, братъ мучч. Ѳеоктиста, Анны, Iулитты (Елены), 

Николая и Iоны (усыновленный) Ханъ, 11 Iюня. 

Софонiя пророкъ, 3 Декабря и въ нед. свв. праотецъ. 

Софонтiй пр. отецъ, 7 Феѵр. 

Софронiй (Лисинъ), Ибердскiй, святый рязанскiй, † 1914 г., 25 Янв. 

Софронiй еп. и преподобный, 19 и 20 Феѵр. (скорѣе онъ же 11 Марта) 

Софронiй пресвѵтеръ, 24 Феѵр. (скорѣе онъ же 11 Марта) 

Софронiй муч., съ Силвестромъ, 1 Марта. 

Софронiй 1, патр. iерусалимск., свят., † 641 (644) г., 11 Марта и въ Суб. сырн. 

Софронiй (Владиславовъ), въ мiрѣ Стойко, еп. врачанскiй, свят., одинъ изъ 

выдающихся дѣятелей болгарскаго возрожденiя, 1739 г. – 22 или 23 Сент. 1813 г., 11 

Марта. 

Софронiй затворникъ, пр. печерск. 12 (13) в., 11 Марта, 11 Мая и 28 Аѵг. 

Софронiй Палестинскiй, игум. мон. св. Ѳеодосiя, преп., † 542 г., 21 Марта. 

Софронiй (Батовринъ), въ мiрѣ Стефанъ, монахъ, преп., † 1692 г., 12 Мая. 

Софронiй пр. юолгарскiй, въ мiрѣ Стефанъ, убiен. позже 1510 г., 28 Мая. 
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Софронiй (Кристалевскiй), въ мiрѣ Стефанъ, еп. иркутскiй и всея Сибири, 

чудотворецъ, свят., 25 Дек. 1703 г. – 30 Мар. 1771 г., 30 Мая, 30 Iюня. 

Софронiй архiеп. суздальскiй и тарусскiй, свят., † 13 Сент. 1654 г., 23 Iюня. 

Софронiй (Сахаровъ), Святогорецъ, Эссекскiй, въ мiрѣ Сергѣй, преп., ученикъ 

пр. Силуана аѳонскаго, 22 Сент. 1896 г. – 28 Iюн. 1993 г., 28 Iюня. 

Софронiй, Венерiй или Венерiя и др. 7 мучч. въ Антiох., 7 Аѵгуста. 

Софронiй пр., съ Варнавою и Христофоромъ, † 412 г., 18 Аѵг. 

Софронiй Аннинскiй, преп. аѳонскiй 18 вѣка, 18 Аѵг. 

Софронiй еп. ахталинскiй, свят., † 1803 г., 8 Сент. 

Софронiй (Смѵрновъ), архим., преп. святогорскiй, † 1921 г., 11 Сент. 

Софронiй (Несмѣяновъ), въ мiрѣ Софронiй, iеромон., преподобномуч., 11 Мар. 

1870 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 Октября. 

Софронiй Чоарскiй, монахъ, преподобномуч. трансильванскiй отъ латинъ, † ок. 

1765 г., 21 Октября. 

Софронiй, Ацеллъ, Цитонатъ и Геронтiй, препп. ученики преп. Эмилiана, † въ 

концѣ 6 вѣка, 20 Ноября. 

Софронiй, архiеп. кѵпрск. 6 или 8 вѣка, преп., 9 и 8 Дек. 

Софронiй чудотворецъ, св. отецъ, 18 Дек. 

Софронiй (Масичъ), iером., преподобномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Спасъ (Анастасiй) Болгарскiй муч. въ Солуни отъ магометанъ въ 1794 году, 8 и 

29 Аѵгуста. 

Спеѵсиппъ, Елеѵсиппъ и Мелеѵсиппъ и др. (бабка ихъ Леонилла, Неонъ, 

Турвонъ и Iовилла) мучч. при Маркѣ Аврилiи Антонинѣ (161–180), 16 Января. 

Спераиндъ Кордубскiй, учитель Еѵлогiя и Альбара кордубскихъ, преп., † ок. 

851 г., 7 Мая. 

Сператъ, Нарзалъ, Киттинъ, Ветурiй, Феликсъ, Аквилинъ, Лаэтанцiй, Iануарiй, 

Генероза, Вестiя, Доната и Секунда мучч. сцилитанскiе (исхлискiе), † 180 (или 202) 

г., 17 Iюля, 23 Аѵгуста. 

Спесъ, аббатъ въ Кампи въ Италiи, преп., † ок. 513 г., 28 Марта. 

Спесъ, еп. сполетскiй, свят., † не ранѣе 452 г., 23 Ноябр. 

Спецiозъ, богатый землевладелецъ, братъ св. Григорiя террачинск., монахъ въ 

Террачинѣ, преп., † ок. 555 г., 15 Марта. 

Спикъ муч., изъ друж. Акакiя сотника (7 Мая.), 8 Мая. 

Спиника (Спика) сученица, съ Афродисiемъ и др. въ Алекс., 30 Апр. 

Спинулъ (Спинула, Спинъ), монахъ въ Муанмутье во Фрвнцiи, основ. мон. въ 

нынѣшнемъ Санкт-Блазiенѣ, преп., † 707 или 720 г., 5 Ноября. 

Спѵридонъ св., 28 Марта. 

Спѵридонъ, пѣснописецъ, патр. сербск., свят., † 1388 г. съ др., 30 Аѵг. 

Спѵридонъ (Савельевъ), крестьянинъ, муч., 1875 г. – 24 Сент. 1937 г., 24 Сент. 

Спѵридонъ и Никодимъ, просфорники печерск. 12 вѣка, 31 Окт. и 21 Сент. 

Спѵридонъ, пустынникъ, преп. вологодскiй, 5 Декабр. 
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Спѵридонъ, еп. тримиѳунтск., свят., † ок. 348 г., 12 Декабр., 11 Аѵгуст., 12 

Ноябр., въ нед. Ваiй, въ Вел. субботу и въ Суб. сырн. 

Спиръ (Сперъ) муч. въ Сирмiи съ Остратомъ и др., 8 Iюля. 

Споликостъ, Паллада и Кандида мучч. въ Грецiи, 7 Янв. 

Спретъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳскомъ заливѣ, 20 Iюля. 

Стаѵръ муч., 29 Нояб. 

Стактей мученикъ въ Римѣ, 28 Сент. 

Стамматiй (Стаматiй) и Iоаннъ, братья, и съ ними Николай, Спецiоты, мучч. 

отъ магометанъ, 1804 – 1822 гг., 1 Феѵраля. 

Стамматiй (Стаматiй) Волосскiй (Волскiй), муч. въ Константинополѣ отъ 

магометанъ въ 1680 г., 16 и 15 Аѵг. 

Станиславъ (Насадилъ) Личко-Есеницкiй, пресв., священномуч. отъ усташей, 

20 Окт. 1907 г. – 1941 г., 7 Iюня и 4 Iюля. 

Станко пастухъ, муч. сербскiй, † 1712 г., 29 Апрѣля. 

Стахѵй ап. отъ 70, еп. вѵзантiйскiй (аргиропольскiй), 4 Янв. и 31 Окт. 

Стахѵй св., 20 Апр. 

Стахѵй (Дончевскiй), протоiерей, священномуч., 31 Окт. 1870 г. – 14 Нояб. 1937 

г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Стацiанъ муч. въ Антiох. арм., съ Ѳеозономъ и др., 24 Iюля. 

Стеркита (Стерцiя) муч., изъ друж. Акакiя сотника, въ Вѵзант., 8 Мая. 

Стеркатiй (Стеркацiй), Викторъ и Антиногенъ мучч. меридскiе (эмеритскiе) ок. 

303-304 г., 23 Iюл. 

Стеркатiй (Стеркотiй) муч. въ Севастiи, съ Ѳеозономъ и др., 24 Iюля. 

Стеркiй св. съ Иперикомъ и др. 21 Iюня. 

Стертей муч. въ Антiох., съ Кѵрилломъ и др., 22 Iюля. 

Стерцiя (Стеркита) муч., изъ друж. Акакiя сотника, въ Вѵзант., 8 Мая. 

Стефана св., съ аввою Нодою и Зосимою, 22 Апр. 

Стефана (или Стефанъ) св. съ Викторомъ и Iануарiемъ, 8 Мая. 

Стефана мученица, изъ друж. пр. муч. Пафнутiя съ Дiонѵсiемъ, 25 Сент. 

Стефанида (Стефанисъ) мученица въ Дамаскѣ съ Викторомъ при Антонинѣ, 11 

Ноября. 

Стефанъ муч. на Востокѣ, 1 Янв. 

Стефанъ и Виталiй мучч. въ Iерусалимѣ, 2 Янв. 

Стефанъ первомуч. и архидiак., ап. отъ 70, † ок. 34 г., 4 Январ., 27 Декабр., 2 

Аѵг. и 15 Сентября. 

Стефанъ (Пономаревъ), протоiерей, священномуч., 14 Дек. 1880 г. – 5 Янв. 1933 

г., 4 Января. 

Стефанъ Плакидiанинъ св., 11 Янв. 

Стефанъ Синайск., Виѳѵнск., пр., основ. Хинолакковой обители въ 8 в., 14 Янв. 

Стефанъ (Грачевъ), iерей, священномуч., 30 Дек. 1886 г. – 25 Ян. 1938 г., 25 Ян. 
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Стефанъ (Стеgанъ) (Наливайко), мученикъ, сконч. отъ голода, 1898 г. – 30 Янв. 

1945 г., 30 Января. 

Стефанъ муч. съ Никифоромъ, 8 Феѵр. и 25 Окт. 

Стефанъ, еп. Лѵона во Фр., проповѣдникъ, † 512 г., 13 Феѵр. 

Стефанъ, аббатъ въ Рiети въ Италiи, преп., † ок. 590 г., 13 Феѵр. 

Стефанъ–Нееманъ (Неманя), въ иноч. Сѵмеонъ, великiй жупанъ (царь) Сербiи 

(рашскiй), ктиторъ, монахъ, пр. сербск., † 1200 г., 13 Феѵр., 3 Нояб. и 12 Янв. 

Стефанъ (Франтовъ), псаломщ. и регентъ, мученикъ, 17 Дек. 1877 г. – 22 Феѵр. 

1938 г., 22 Феѵраля. 

Стефанъ пр., основатель дома для старцевъ въ Арматiи, 27 Феѵр. 

Стефанъ Константинопольскiй, мон., преподобномуч., † послѣ 614 г., 27 Феѵр. 

Стефанъ (Преображенскiй), iерей, священномуч., 23 Мар. 1860 г. – 23 Марта 

1938 г., 23 Марта. 

Стефанъ муч. казанскiй отъ магометанъ, съ Петромъ, † 1552 г., 24 Мар. и 2 Окт. 

Стефанъ древяникъ (ксилинитъ) пр., 26 Марта. 

Стефанъ Исповѣдникъ, пр., игуменъ триглiйскiй, испов. при Львѣ Армян., † ок. 

815 г., 28 Марта, 26 Марта, 3 Сентября. 

Стефанъ Чудотворецъ, почившiй въ мирѣ, преп., 31 Марта. 

Стефанъ муч. съ Викторомъ въ Егѵптѣ, 1 Апр. 

Стефанъ Чудотворецъ, отшельникъ аскалонскiй, преп., † 778 г., 2 Апр. 

Стефанъ трудникъ, пр. соловецк., † послѣ 1492 г., 17 Апр. 

Стефанъ священномуч., еп. антiохiйск., † 479 г., 25 Апр. 

Стефанъ Пермскiй, еп. великопермскiй, свят., просвѣтитель Перми, «апостолъ 

Зырянъ», † 1396 г., 26 Апр. 

Стефанъ Печерскiй, еп. владимiрскiй на Волынѣ, † 1094 г., 27 Апр. 

Стефанъ муч. съ Касторомъ въ Тарсѣ килик., 27 Апр. 

Стефанъ, игум. спасо-rубенскiй, преп. вологодскiй, 27 Апрѣля. 

Стефанъ епископъ, муч. въ Никомидiи съ Гермелиною и др., 27 Апр. 

Стефанъ, пр. хирскiй, съ Iоанномъ зедазнiйскимъ, изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, † 6 

в., 7 Мая. 

Стефанъ (Стефана) муч. съ Викторомъ и Iануарiемъ, 8 Мая. 

Стефанъ, Сусанна, Вассъ и Лонгинъ, мучч. въ Персiи, 11 Мая. 

Стефанъ св., съ Георгiемъ монахомъ, 12 Мая. 

Стефанъ, архiеп. цареградск., преемникъ Фотiя, † 893 г., 17 Мая. 

Стефанъ 1 Новый, патр. константинопольскiй, свят., † 893 г., 17 Мая. 

Стефанъ, пр. пиперск., игуменъ, † 1697 г., 20 Мая. 

Стефанъ Ростовскiй, Христа ради юродивый, блаж., † ок. 1592 г., 23 Мая. 

Стефанъ комитъ, муч. съ 1218 друг. съ Мелетiемъ при Антонинѣ, 24 Мая. 

Стефанъ, въ иночествѣ Софронiй пресв., † 1500 г., 28 Мая. 

Стефанъ вѵзантiецъ, и Стефанъ отшельн., препп. синайск., 4 Iюня. 

Стефанъ пр., пресв., съ Анѳимомъ, 7 Iюня. 
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Стефанъ (Ванъ Юйгуанъ), кит. муч., ок. 1839 г. – 25 Мая 1900 г., 10 и 11 Iюня. 

Стефанъ (Дунъ), кит. муч., ок. 1893 г. – 20 Iюн. 1900 г., 10 и 11 Iюня. 

Стефанъ, кит. муч., ок. 1880/1881 – 1900 гг., 11 Iюня. 

Стефанъ, пр. комельск., (озерск.), † 1542 г., 12 Iюня. 

Стефанъ (Стефанасъ) и Фортунатъ апп. отъ 70, 15 Iюня. 

Стефанъ (Знаменскiй), Омскiй, протоiерей, праведный, 2 Аѵг. 1806 (или 1804) 

г. – 2 Апр. 1877 (или 1876) г., 30 Iюня. 

Стефанъ Великiй, св. благовѣрный господарь молдавскiй, † 1504, 2 Iюля. 

Стефанъ священномуч. 1 вѣка, еп. Регiи, и дружина его (Суеръ еп., Агнъ, 

Фелицитатъ (Фелицитъ) и Перпетуй), 5 Iюля. 

Стефанъ (Луканинъ), iерей, священномуч., 1845 г. – 10 Iюл. 1918 г., 10 Iюля. 

Стефанъ Савваитъ пр., † 786 (794) г., 13 Iюля. 

Стефанъ, пр. махрицск., игуменъ, † 1406 г., 14 Iюля. 

Стефанъ 2, архiеп. (патр.) константинопольск., † 928 г., 18 Iюля. 

Стефанъ Лазаревичъ, Высокiй, святый блаженный деспотъ Сербiи, † 1427 г., 19 

Iюля и 9 Окт. 

Стефанъ, папа римск., муч. со многими въ 257 г., 2 Аѵг., по Прологу вторично 

7 Сент. 

Стефанъ (Хитровъ), iерей, священномуч., 7 Апр. 1851 (или 1848) г. – 3 Аѵг. 

1920 г., 5 Аѵгуста. 

Стефанъ и еще 200 преподобномучч. карадигнскiе (карденьскiе), † 872 г., 6 Аѵг. 

Стефанъ (Иштванъ) 1 Великiй, король Венгровъ, праведный, «Апостольскiй 

Король», 969 г. – 15 Аѵг. 1038 г., 7 Аѵг., 16 Аѵг., 2 Сен. 

Стефанъ муч., съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵг. 

Стефанъ пр., съ Сергiемъ, 12 Аѵг. 

Стефанъ, король Венгрiи, равноап., праведный, ок. 935 г. – 1038 г., 16 Аѵг. 

Стефанъ (Брынковяну), господаричъ валашскiй, муч. отъ магометанъ съ 

Константиномъ и др., 1785 – 1714 гг., 16 Аѵг., 21 Мая, 15 Аѵг. 

Стефанъ Филейскiй, Вятскiй, въ мiрѣ Сѵмеонъ, iеросхимон., преп., 17 Iюл. 1830 

г. – 15 Аѵг. 1890 г., 17 Аѵгуста. 

Стефанъ Московскiй, Богоявленскiй, монахъ, преп. 14 вѣка, братъ преп. Сергiя 

радонежскаго, 26 Аѵгуст., 6 Iюля, 23 Мая. 

Стефанъ дiаконъ, муч. съ Оллiемъ въ Константинополѣ, 27 Аѵг. 

Стефанъ (Нѣмковъ), iерей, священномуч., 1882 – 1918 гг., 27 Аѵгуста. 

Стефанъ, инокъ, преподобномуч., † 1918 г., 28 Аѵгуста. 

Стефанъ (Ермолинъ), iерей, священном., 22 Мая 1891 г. – 2 Сен. 1937 г., 2 Сен. 

Стефанъ (Ярошевичъ), iерей, священномуч., 1883 г. – 2 Сент. 1937 г., 2 Сент. 

Стефанъ (Кусковъ), въ мiрѣ Степанъ, iеромон., преподобномуч., 10 Дек. 1870 

г. – 4 Сент. 1937 г., 4 Сентября. 

Стефанъ (Митюшкинъ), мученикъ, 1874 – 1937 гг., 4 Сентября. 

Стефанъ Троношскiй, преп., † 1799 г., 4 Сент. 
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Стефанъ (Крейдичъ), iерей, священномуч., 1874 – 1937 гг., 7 Сентября. 

Стефанъ муч., 12 Сент. 

Стефанъ (Костогрызъ), iерей, священномуч., 24 Нояб. 1887 г. – 13 Сент. 1937 

г., 13 Сентября. 

Стефанъ св. и Дикита мучч., 15 Сент. 

Стефанъ, 3-й аббатъ мон. св. Петра въ Перуджѣ въ Ит., пр., † 1026 г., 16 Сент. 

Стефанъ и Сократъ мучч. въ Британiи, 17 Сент. 

Стефанъ Владиславъ, князь (краль) сербскiй, со Стефаномъ, первовѣнчанный 

княземъ и княземъ Давидомъ, † 1238 (или 1239, или 1243, или 1253, или послѣ 1267) 

г., 24 Сент. и 30 Iюл. 

Стефанъ первовѣнчанный краль Сербiи, въ мон. Симонъ (Сѵмеонъ) сынъ 

Стефана Немани, съ Давидомъ и друг., † 1224 года, 24 Сентября. 

Стефанъ (Свенъ) Арбугскiй, муч., 24 Сент. 

Стефанъ св., съ отцемъ Енкуи-Марiамъ, 25 Сент. 

Стефанъ праведный, Щиляковичъ, † 4 Окт. 1515 г., 4 Окт. 

Стефанъ св., 6 Окт. 

Стефанъ пр. на Селентiйской горѣ, 10 Окт. 

Стефанъ, еп. эфесскiй, свят., 10 Окт. 

Стефанъ, Андрей, Паѵелъ и Петръ мучч., 21 Окт. 

Стефанъ Савваитъ, творецъ каноновъ, † ок. 790 (или послѣ 807) г., 28 Окт. 

Стефанъ Мачератскiй, аббатъ Сан-Сальваторе-Маджоре, еп. Каяццо въ Итал., 

935 – 1023 гг., 29 Окт. 

Стефанъ-Милютинъ, Драгутинъ, Урошъ 2, въ иночествѣ Ѳеоктистъ, краль 

Сербiи, † 29 Окт. 1320 (1316) г., 30 Окт., 12 Марта. 

Стефанъ, Варнава, Трофимъ, Дорѵмедонтъ, Косма, Дамiанъ, Савва, Вассъ, 

Авраамiй и дружина ихъ мучч., 31 Окт., 19 и 29 Сент., 1, 28 и 29 Окт. 

Стефанъ праведный съ Илiею и Iоанномъ, Грузины, 4 Ноябр. 

Стефанъ Агдскiй, еп. Апта во Францiи, свят., 975 – 1046 гг., 6 Нояб. 

Стефанъ дечанск., Урошъ 3, въ иночествѣ Стефанъ, сынъ краля Стефана 

Драгутина, князь Сербiи, великомуч., † 1336 (1331) г., 11 Ноябр. 

Стефанъ, 12 Нояб. 

Стефанъ игуменъ и Антипа пресв. мучч. въ Константин., 20 Ноябр. 

Стефанъ, Еѵтѵхiй и Гонорiй, мучч. въ Астѣ въ Андалузiи, † 300 г., 21 Нояб. 

Стефанъ муч. съ Маркомъ и др. Маркомъ въ Антiох. писид. при Дiокл., 22 Нояб. 

Стефанъ пр., вратарь синайск., 24 Ноябр. 

Стефанъ новый (младшiй) испов. и Стефанъ мучч. царегр. (и съ ними Василiй, 

Григорiй, другой Григорiй, Iоаннъ и иные многiе) при Копрон. 767 г., 28 Ноябр. 

Стефанъ–Урошъ 5, царь Сербiи, умерщвл. 2 Дек. 1367 (или 1371) г., 2 Дек. 

Стефанъ муч. въ Африкѣ съ Клаѵдiемъ и др., 3 Декабр. 

Стефанъ новосiятель, пр. цареградск. 9 вѣка († 912 г.), 9 Декабр. 

Стефанъ (Бранковичъ), деспотъ Сербiи, † 1476 г. съ Iоанномъ, 10 Дек., 9 Окт. 
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Стефанъ первомуч. близъ Константиновыхъ, 11 Дек. 

Стефанъ испов., еп. сурожскiй (судожск.), † 745 (750 или 795) г., 15 Дек. 

Стефанъ Патернскiй, Катанскiй, преп., † ок. 1027-1080 гг., 26 Дек. 

Стефанъ, Понтiанъ, Атталъ, Фавiанъ, Корнилiй, Сикстъ, Флоръ, Квинтiанъ, 

Минервинъ и Симплицiанъ мучч. катанскiе, 31 Декабр. 

Стефанъ, пр. синайск., уч. Iоанна Савваита, въ Суб. сырн. 

Стефанъ (Конденко), муч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Стефанъ (Семенченко), iерей, священномуч., † 1919 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Стефанъ (Фащевскiй), iерей, священномуч., 26 Апр. 1866 г. – 30 Окт. 1937 г., 

въ нед. близъ 25 Янв. 

Стиликонъ или Гликонъ муч., 26 Окт. 

Стилiанъ Пафлагонянинъ, монахъ, пр. 5 вѣка, изъ Памфѵлiи, 26 Ноябр. 

Стиракiй муч., 8 Аѵг. 

Стиракiй, муч. севастiйск. съ Аттикомъ, 3 Ноябр. 

Стиракинъ муч., съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Янв. 

Стирiакiй (Истукарiй) муч. съ Картерiемъ и др. въ Севастiи, 3 Ноябр., 2 Ноябр. 

Стирiакъ муч. съ Картерiемъ и др., 2 Ноябр. (онъ же выше) 

Стириктъ (Ѳеостириктъ) пр. въ Сѵмволкхъ, 10 Ноябр. 

Стiала мученица въ Вѵзант. 303 г., изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Стiалъ (Истiолъ, Истiалъ) муч. въ Ефесѣ, съ Сатурниномъ и др., 25 Мая. 

Стойко (Владиславовъ), въ мон. Софронiй, еп. врачанскiй, свят., одинъ изъ 

выдающихся дѣятелей болгарскаго возрожденiя, 1739 г. – 22 или 23 Сент. 1813 г., 11 

Марта. 

Стратегъ, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Стратигiй муч., сконч. въ огнѣ, съ Еѵтѵхiаномъ, 19 Аѵг. 

Стратiя мученица, съ Исидоромъ, Акепсимомъ и Львомъ, 7 Дек. 

Стратоклисъ блаженный, еп. въ Патрахъ, уч. ап. Андрея, 30 Ноябр. 

Стратоникъ Сингидонскiй (Бѣлградскiй), темничный стражъ, муч. въ Мѵзiи ок. 

315 года съ Ермиломъ, 13 Января. 

Стратоникъ воинъ, муч. съ Паѵломъ и Iулiанiею, 4 Марта, 17 Аѵгуста. 

Стратоникъ, 9 Мая. 

Стратоникъ и Клеоникъ, мучч. лентинск. на Сицилiи, † ок. 253-259 г., 24 Iюл. 

Стратоникъ (Стратонъ) муч. виѳѵнск. (въ Никомидiи виѳѵнской), 13 Сент. 

Стратоникъ муч., сконч. отъ меча, 30 Сент. 

Стратоника мученица, съ Селеѵкомъ, 31 Окт. 

Стратонъ, Тубiя, Макарiй авва, Сатуръ, Поссессоръ, Фирмъ, Максимiанъ, 

Акутiонъ, Тимоѳей, Гериссъ, Артаксъ, Витъ, Акутъ, Товiя (Тубiя вторично), Еѵгенда, 

мучч. въ Сирмiи, 2 Января. 

Стратонъ (Страторъ) муч., съ Ѳеодотомъ, Мариномъ въ Томахъ, 5 Iюля. 

Стратонъ муч. съ Iоанномъ и др. въ Гераклеѣ, 8 Iюля. 

Стратонъ, Филиппъ, Еѵтѵхiанъ и Кѵпрiанъ мучч. никомид., † ок. 303 г., 17 Аѵг. 
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Стратонъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Стратонъ, Валерiй, Меробiй, Гордiанъ еп. мучч. въ Томахъ, 15 Сент. 

Страторъ (Стратонъ), Ѳеодотъ и др. мучч. въ Томахъ, 5 Iюля. 

Страторъ (Стратонъ) муч. съ Iоанномъ и др., 8 Iюля. 

Страторъ муч., 9 Сент. 

Стремонiй (Австремонiй), 1-й еп. Клермон-Феррана, священномуч. 3-4 вѣка, 1 

и 3 Нояб. 

Стрiй муч. съ Зоиломъ и др. въ Сѵрiи, 24 Мая, 5 Iюня. 

Студiй патрикiй св. 5 вѣка, основатель Студiйскаго монастыря, 20 Iюня. 

Студiй муч., съ Зотикомъ пресв. 4 вѣка, 31 и 30 Дек. 

Стурмiй (Сурмъ) Фульдскiй, пресвѵтеръ, миссiонеръ, «апостолъ Саксонъ», 

«апостолъ Германiи», † 779 г., 17 Декабр. 

Субитана (Iубитана) мученица, съ Лукiаномъ и др. въ Никомидiи, 24 Феѵр. 

Судиславъ, въ крещ. Георгiй, князь псковскiй, кiевскiй, затворникъ, преп., † 

1063 г., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Суеръ еп., муч., съ Стефаномъ еписк. въ 1 вѣкѣ, 5 Iюля. 

Сузiя мученица, съ дѣтьми и мужемъ Абагоромъ, 5 Окт. 

Суимвлъ (у Грековъ Сеимвлъ), изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 вѣка, 26 Марта. 

Сукiасъ (см. Сухiй) Месукевiйскiй, муч. грузинскiй и сподвижники его, † 123 

г., 15 Апр. 

Суккундъ (Секундъ) муч. во Ѳракiи и др. съ Дандою, 7 Март. 

Суксесъ см. Сукцессъ. 

Сукцессiй (Саксесiй) муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Сукцессiй (Суксесiй), Примитивъ, Вассiанъ, Петръ и др. 20, мучч. африканскiе, 

9 Декабря. 

Сукцессъ муч. съ 37 мучч. егѵпетск., 18 Янв. 

Сукцессъ (Суксесъ, Сакессiй) муч. африканскiй, нумидiйскiй съ Паѵломъ и др. 

19 Января. 

Сукцессъ (Суксесъ), Рогатъ и 16 иныхъ, мучч. африканскiе, 28 Марта. 

Сукцессъ муч., съ Дидѵмомъ пресв. и др. въ Александр., 5 Апр. 

Сукцессъ муч., съ Фирмомъ и др. въ Никомид., 6 Апр. 

Сулiавъ (см. Тѵсилiй) принцъ, аббатъ въ Мейфодѣ въ Поуисѣ въ Валлисѣ, 

основ. церквей, преп. 7 вѣка, 8 Ноября. 

Сулiакъ (см. Тѵсилiй) принцъ, аббатъ въ Мейфодѣ въ Поуисѣ въ Валлисѣ, 

основ. церквей, преп. 7 вѣка, 8 Ноября. 

Сулiанъ (Силинъ) Бретанскiй, осн. маленьк. мон. въ Лаксулянѣ въ Корнуолллѣ, 

преп. 6 вѣка, 29 Iюля. 

Сулпицiй 2 Благочестивый, еп. Буржа во Фр., свят., † 647 г., 17 Янв. 

Сулпицiй епископъ и исповѣдникъ въ Аполлонiи съ Каллиникомъ и др., 27 Янв. 

Сулпицiй 1, еп. Буржа, свят., † 591 г., 29 Янв. 

Сулпицiй и Сервилiанъ, мучч. въ Римѣ при Траянѣ, † ок. 117 г., 20 Апр. 
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Сулпицiй, еп. Байiо во Фр., муч. отъ Викингъ въ Ливри въ 843 г., 4 Сент. 

Суммиста мученица, съ Ѳеодоромъ еп. и др. въ верхней Ливѵи, 6 Апр. 

Сунаманъ, Винаманъ и Унаманъ, племянники св. Зигфрига гластонбер., мучч. 

въ Швецiи, † ок. 1040 г., 15 Феѵраля. 

Сундофагъ муч. въ Александр., съ Пристомъ, Севомъ и др., 21 Аѵг. 

Суннива (Суннифа, Синнова) Ирландская, принцесса, дѣва, муч. въ Селье въ 

Норвегiи въ 10 вѣкѣ, 8 Iюля. 

Суперiй, муч. съ Салвiемъ ангулемск. и др., † ок. 768 г., 26 Iюня. 

Суранъ, аббатъ въ Сорѣ близъ Казерты въ Италiи, преподобномуч., † ок. 580 г., 

24 Января. 

Сурдида мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Сурсита, святая константинопольская, 6 Дек. 

Суръ пр., уч. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Сусанна см. Сосанна. 

Сусанна мѵроносица, въ нед. мѵроносицъ. 

Сусанна (Елена), двоюродная сестра муч. Ирины, муч. отъ магометанъ, † 9 Апр. 

1463 г., 9 Апр. и во вторникъ Свѣтлой седмицы. 

Сусанна (Сомлева) Новосельская, игуменья, преподобномуч. болгарская, † 9 

Мая 1876 г., 26 Апрѣля. 

Сусанна (Чорбаджiева) Новосельская, мученица болгарская, † 9 Мая 1876 г., 26 

Апрѣля. 

Сусанна, Стефанъ, Вассъ и Лонгинъ, мучч. въ Персiи, 11 Мая. 

Сусанна, пр. муч. салернская при Дiокл. съ Архелаею, 6 Iюня. 

Сусанна (Сосанна) жена, съ Эсiею, ученицы Панкратiя еп., 7 Iюня. 

Сусанна (А), кит. муч., ок. 1841 г. – 11 Iюн. 1900 г., мать мучч. Давида, Еѵфимiи 

и Алексiя Инъ, 11 Iюня. 

Сусанна мученица въ Никополи арм., съ Милiономъ и др., 10 Iюля. 

Сусанна мученица въ Томахъ, съ Маркелломъ трибуномъ, 27 Аѵг. 

Сусанна (Сосанна) дiаконисса, преподобномуч. палест. 4 вѣка, переименов. (въ 

иноч.) Iоанномъ, 19 Сент., 15 Декабря. 

Сусанна чистая св., 25 Сент. 

Сусанна дѣва, св., 28 Сент. 

Сусанна св., съ Еѵгенiею дѣвою въ Константинополѣ, 25 Ноябр. 

Сусанна цѣломудренная праведная, 19 Дек. и въ нед. свв. праотецъ. 

Сустратъ, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Сустратъ (Сѵстратъ, Состратъ, Остратъ), Спиръ, Еѵаклiй и др. мучч. въ Сирмiи, 

8 Iюля. 

Суффраинъ (св. Вольфрамъ), архiеп. Санса, просвѣтитель Фризовъ, архiеп., 

святитель, † въ Фонтенелѣ въ 703 г., 20 Марта. 

Суффредъ (см. Сиффредъ) Альбаноскiй, монахъ въ Леринѣ, еп. Карпантраса во 

Францiи, свят., † ок. 540 г., 27 Нояб. 
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Сухiй (Сукiасъ, Исѵхiй) Месукевiйскiй, муч. грузинскiй и сподвижники его 

Андрей (Адрiанъ), Анастасiй, Талале (Телаласъ Ѳалалей), Ѳеодоритъ (Ѳеодоръ), 

Ивхирiонъ (Еѵхирiонъ), Iорданъ, Кондратъ (Квадратъ, Кодратъ), Лукiанъ, Мимненъ, 

Нерангiй, Полѵеѵктъ, Iаковъ, Фока, Доментiанъ (Домантiанъ, Дометiанъ), Викторъ, 

Зосима, Антiохъ, Сергiй и Ѳеодосiй, † 123 г., 15 Апр. 

Схинонъ муч., сконч. отъ меча, 23 Дек. 

Схоластика Нурсiйская, монахиня, живш. близъ Монтекассино, пр., сестра пр. 

Венедикта, † въ 6 в. (543 г.), 14 Марта, 10 Феѵраля. 

Схоластика и Инджурiозъ Оверньскiе, дѣвственники, свв., † ок. 550 г., 25 Мая. 

Схотинъ (Скарѳинъ, Скартинъ) Ирландскiй, уч. св. Давида валлiйск., отшельн. 

на горѣ Майгръ въ Лiишѣ, преп. 6 вѣка, 6 Января. 

Сцембаитъ (Сивенѳъ) муч. въ Персiи изъ дружины Iоны, 28 Марта, 27 Марта. 

Сценудiй священномуч., 13 Мая. 

Сценудiй (Сануѳiй) пр., архимандритъ, 1 Iюля. 

Сценудiй мученикъ, 17 Iюля. 

Сэтрита (см. Сетрида) Фармутьеская, аббатиса, преп., † 660 г., 10 Января. 

Сэѳриѳа (см. Сетрида) Фармутьеская, аббатиса, преп., † 660 г., 10 Января. 

 

Таввацелiя св. съ сыномъ, 6 Мая. 

Тавинтъ муч. съ Афродисiемъ и др., въ Тарсѣ кил., 10 Мая. 

Тавиѳа Iоппiйская, св., воскрешенная ап. Петромъ, 25 Окт. и въ 4-ю нед. по 

Пасхе. 

Тавиѳа св. дѣва въ Еѳiопiи, 21 Ноябр. 

Тавкъ (Такцей) муч. съ Арадомъ пресв. въ Алекс., 20 Апр. 

Таѵрiонъ (Толоконцевъ), въ мiрѣ Матвей, iеромонахъ, преподобномуч., 5 Аѵг. 

1871 г. – 25 Мая 1939 г., 25 Мая. 

Таѵрiонъ, муч. македонск., съ Авктомъ и Ѳессалоникою, 7 Ноябр. 

Тадръ (Абу-Тадръ) авва асваненск., съ Iоанномъ испов., 8 Дек. 

Таисiя муч. съ Дросидою и др. во 2 вѣкѣ, 22 Мар. 

Таисiя Егѵпетская, блаженная александрiйск., современница Iоанна Колова, † 

460 года, 10 Мая. 

Таисiя Ѳиваидская, св., преп. егѵпетская (бывшая блудница), † позже 340 г., 8 

Окт. и въ Суб. сырн. 

Таксiй, муч. съ Ермомъ въ Аксiополѣ въ Болгарiи, 18 Окт. 

Таксъ муч. съ Леокомъ и др. въ Антiох., 7 Марта. 

Такцей (Тавкъ) муч. съ Арадомъ пресв. въ Алекс., 20 Апр. 

Талале (Телаласъ, Ѳалалей) муч. съ Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апр. 

Талариканъ (Таларикъ) Пиктъ, еп. въ Шотландiи, свят. 6 вѣка, 30 Окт. 

Талида, или Амаѳа пр. ѳиваидская, антинойская съ Таорою, † 367 г., 5 Янв. 

Талма пр., ученикъ пр.Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Тальмахъ Ирландскiй, уч. св. Финбара коркск., основ. мон., пр. 7 в., 14 Марта. 
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Тамара (Сатси), въ мiрѣ Марiя, игуменья, преподобномуч., 9 Феѵр. 1876 г. – 18 

Апр. 1942 г., 18 Апрѣля. 

Тамара (Проворкина), монахиня, преподобномуч., 20 Феѵр. 1880 г. – 2 Дек. 

1937 г., 2 Декабря. 

Тамаръ (Ѳамарь, Тамара) Великая, св. благовѣрная царица грузинская, † 1201 

(или 1213) г., 1 Мая и въ нед. мѵроносицъ. 

Таммаръ пресвѵтеръ, священномуч. африканскiй съ Прискомъ и др., 1 Сен. 

Тампъ муч. въ Вѵзантiи изъ друж. Акакiя сотн., 8 Мая. 

Тангленъ (см. Энглатiй) епископъ, живш. въ Тарвсѣ въ Абердинширѣ въ 

Шотландiи, † 996 г., 3 Ноября. 

Танка Труанская, дѣва, мученица, † ок. 637 г., 10 Окт. 

Танко (Танхо, Татта) Ирландскiй, аббатъ Амальбариха въ Саксонiи, еп. 

Вердена въ Германiи, священномуч., † 808 г., 6 Феѵраля. 

Танкредъ, Тортредъ и Това отшельники и др., преподобномучч., въ монастырѣ 

Торней въ Кембриджширѣ отъ Датчанъ, † 869 г., 30 Сент., 9 Апрѣля. 

Тануфiй муч., 1 Ноябр. 

Танхо (см. Танко) Ирландскiй, аббатъ Амальбариха въ Саксонiи, еп. Вердена 

въ Германiи, священномуч., † 808 г., 6 Феѵраля. 

Таора пр. ѳиваидская, антинойская, съ Талидою, † 391 г., 5 Янв. 

Тарсила, тетя св. Григорiя Двоеслова, праведная, † ок. 581 г., 24 Дек. 

Тарсицiй мученикъ 3-4 вѣка, защищая Святые Дары, 15 Аѵгуста. 

Тарсицiя, пустынница близъ Родеза во Францiи, † ок. 600 г., 15 Янв. 

Тарасiй, патр. константинопол., свят., † 806 г., 25 Феѵр. и въ Суб. сырн. 

Тарасiй св., 9 Марта. 

Тарасiй чудотворецъ въ Ликаонiи, 7 и 8 Мая. (возможно онъ же 9 Марта) 

Тарасiй и Iоаннъ мучч., 7 Iюня. 

Тарасiй св., 2 Аѵгуста. 

Тарасiй Кашкаранскiй, Соловецкiй, преп. 17 вѣка, 9 Аѵг., 16 Дек. и въ 3-ю нед. 

по Пятидесят. 

Тарасiй пр., игуменъ глушицк. съ друг., † 1440 г., 12 Окт. 

Тарасiя (Терезiя) св. супруга Паѵлина милостив., 23 Янв. 

Тарахъ, Провъ и Андроникъ, мучч. килик., тарсiйск. 304 г., при Дiокл., 12 Окт. 

Таричанъ муч. съ Давидомъ въ Грузiи 693 г., 18 Мая. 

Тарсей муч. во Фрѵгiи, съ Тарсомъ и др., 27 Окт. 

Тарсицiй (Тарсизiй) муч. съ Сатурниномъ и др. въ Александр., 31 Янв. 

Тарсицiй (Тарсизiй) отрокъ римскiй, муч., † 257 г., 15 Аѵгуста. 

Тарсъ, Полѵкарпъ и др. (Гаiй, Еѵминъ, Никоминъ (Кононъ), Лонгъ, Дiодоръ, 

Метровiй, Еѵминiя, Тутъ, Тарсей и Коминъ) мучч. во Фрѵгiи, 27 Окт. 

Тарсила Римская, преподобная, † ок. 590-604 г., 24 Декабря. 

Тасо, Пладо и Тато, братья беневентскiе, монахи въ Фарфѣ въ Италiи, основв. 

мон. въ Сан-Винченцо, аббаты, † ок. 729, ок. 720 и ок. 739 ггг., прр. 8 в., 11 Янв. 
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Тассахъ (Тассакъ, Асикъ, Асакъ, Асако), еп. Рахолпа въ Ирландiи, свят., † 495 

г., 14 Апрѣля. 

Тассахъ (см. Ассикъ), врачъ, одинъ изъ первыхъ учч. Патрика ирландск., еп. 

Элфина въ Ирландiи, свят., † ок. 490 г., 27 Апр. 

Тассiо герцогъ Баварiи, основ. монж. монн., мон. въ Жюмьежѣ во Францiи, 

преп., † въ Лоршѣ въ Германiи ок. 794 г., 13 Дек. 

Тата (см. Эѳельбурга) Кентская, дочь св. Эѳельберта кентск., королева 

Нортумбрiи, основ. и аббатиса мон. въ Лиминджѣ, преп., † ок. 647 г., 8 Сент. 

Татанъ (Татаръ, Татай, Татаръ, Таѳай, Таѳаръ, Таѳанъ, Татiу, Атэй, Аѳэй, Атей, 

Аѳей, Атанъ, Аѳанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже нынѣ 

Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 

Татвинъ, монахъ въ Бридонѣ въ Мерсiи, архiеп. Кентербери, свят., преп., † 734 

г., 30 Iюля. 

Тате или Ѳаддей пр. уч. Iоанна зедазнiйскаго, 7 Мая. 

Татiана и Домнина (Домна) препп., 5 Янв.  

Татiана дѣва, дiаконисса, муч. римск. и др. съ нею ок. 225 г., 12 Янв. 

Татiана (Ли), кит. муч., ок. 1856 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена священномуч. 

Митрофана Янъ Цзи (или Цзи Чунъ), мать мучч. Исаiи и Iоанна Янъ (или Цзи), 11 

Iюня. 

Татiана (Юэ), кит. муч., ок. 1881/1882 – 1900 гг., дочь мучч. Ѳеодора Юэ Сань 

и Елисаветы Юэ, 11 Iюня. 

Татiана (Татьяна) (Романова), великая княжна, страстотерпица, 29 Мая 1897 г. 

– 4 Iюл. 1918 г., 4 Iюля. 

Татiана мученица въ Амасiи съ Понтемомъ и др., 18 Аѵг. 

Татiана (Грибкова), въ мiрѣ Татьяна, монахиня, преподобномуч., 1879 г. – 1 

Сент. 1937 г., 1 Сентября. 

Татiана (Татьяна) (Гримблитъ), мученица, 1 Дек. 1903 г. – 10 Сент. 1937 г., 10 

Сентября. 

Татiана (Татьяна) (Чекмазова), послушн., преподобномуч., 1881 г. – 28 Сент. 

1942 г., 28 Сентября. 

Татiана (Бесфамильная), въ мiрѣ Татьяна, монахиня, преподобномуч., 10 Янв. 

1866 г. – 8 Окт. 1937 г., 8 Октября. 

Татiана (Татьяна) (Ѳомичева), послушн., преподобномуч., 1897 – послѣ 1937 

гг., 20 Ноября. 

Татiана (Татьяна) (Бякирева), исповѣдница, 1890 – 1948 гг., 10 Декабря. 

Татiана (Татьяна) (Егорова), мученица, 15 Янв. 1879 г. – 10 Дек. 1937 г., 10 Дек. 

Татiана (Татьяна) (Кушниръ), мученица, 1889 – 1942 гг., въ нед. близъ 25 Янв. 

Татiанъ муч. въ Солуни при Дiокл., съ Александромъ и др., 27 Феѵр. 

Татiанъ дiаконъ, муч. съ Иларiемъ при Нумерiанѣ, † ок. 284 г., 16 Марта. 

Татiанъ (Татiонъ) муч. клаѵдiопольск. (виѳѵнск.) въ Галатiи 305 г., 24 Аѵг. 

Татiанъ (Татiонъ) муч. съ Македонiемъ, 12 Сент. 
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Татiй муч. персидск., съ Котилою и Аксуею, 19 Сент. 

Татiонъ (Татiанъ) муч. клаѵдiопольск. (виѳѵнск.) въ Галатiи 305 г., 24 Аѵг. 

Татiонъ (Татiанъ) муч. съ Македонiемъ, 12 Сент. 

Татiу (см. Татанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже 

нынѣ Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 

Татiя муч. въ Сирмiи съ Анастасiемъ, Iукундомъ и др., 8 Янв., 6 Янв. 

Татiя мученица въ Еѳiопiи, 11 Ноябр. 

Тато, Пладо и Тасо, братья беневентскiе, монахи въ Фарфѣ въ Италiи, основв. 

мон. въ Сан-Винченцо, аббаты, † ок. 739, ок. 720 и ок. 729 ггг., прр. 8 в., 11 Янв. 

Татона дѣва, муч. персидская, 343 г., съ Нирсою еп., 20 Ноябр. 

Татта (см. Танко) Ирландскiй, аббатъ Амальбариха въ Саксонiи, еп. Вердена въ 

Германiи, священномуч., † 808 г., 6 Феѵраля. 

Татта или Тата мученица съ Паѵломъ и дѣтьми (Савинанiаномъ, Максимомъ, 

Руфомъ и Еѵгенiемъ), 25 Сент. 

Татусбаiя мученица съ братомъ Пеларiаномъ, 22 Ноябр. 

Татулъ св., 30 Сент. 

Тауринъ, еп. Эврiо во Францiи, свят., † ок. 412 г., 11 Аѵг. 

Тауринъ, Меморатъ и др. мучч. въ Егѵптѣ, 5 Сент. 

Таѳай (см. Татанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже 

нынѣ Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 

Таѳанъ (см. Татанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже 

нынѣ Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 

Таѳаръ (см. Татанъ) Валлiйскiй, отшельникъ въ Гламорганѣ, основ. мон. иже 

нынѣ Сейнт-Атанъ, преп., † въ 6 вѣкѣ, 26 Декабря. 

Тбели (Абусеридзе), Хиханскiй, Аджарскiй, церковный дѣятель, ученый, 

праведный 13 вѣка, 17 Аѵгуста. 

Теаѳа (Теата) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, святая 5 или 6 вѣка, 15 Янв. 

Тебеллъ муч. въ Антiох. съ Кѵрилломъ и др., 22 Iюля. 

Теѵдемиръ (Теодомиръ, Теодемиръ) Кордубскiй, монахъ, преподобномуч. отъ 

магометанъ, † 851 г., 25 Iюля. 

Теѵдригъ (см. Теудригъ) отшельникъ гливисингскiй, преп. 5-6 вѣка, 1 Апр. 

Теѵдрикъ (см. Теудригъ) отшельникъ гливисингскiй, преп. 5-6 вѣка, 1 Апр. 

Тевсета мученица, Горресъ ея сынъ и др. мучч. въ Никеѣ, 13 Март. 

Тегла (Ѳекла) святая, почитаемая въ Лландеглѣ въ Денбиширѣ и въ Кивѵде въ 

Валлисѣ, 1 Iюн. 

Теемеда и дѣти ея мучч., 2 Iюня. 

Тейло (Тейланъ, Тейлiо, Тейлъ, Диллонъ, Долъ, Элидiй, Элiй, Элiосъ, Элiудъ, 

Теiо, Телiаръ, Телiавъ, Телiанъ, Ѳелiанъ) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ 

Лландаффѣ въ Дайфедѣ въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, 

Давида валлiйск. и Самсона дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 
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Теймуразъ 2 (Багратiони), онъ же Антонiй, католикосъ-патрiархъ всея Грузiи, 

святый, 8 Янв. 1762 г. – 21 Дек. 1827 г., 21 Дек. 

Текала св., 14 Iюля. 

Текла-Гаѵарiатъ (т. е. отрасль апостолъ) св., 23 Ноябр. 

Текла-Iисусъ, 29 Iюля. 

Текла-Михаилъ пѣвецъ, 29 Iюля. 

Текларiя (Теклацiя) мученица съ Афродисiемъ въ Тарсѣ, 10 Мая. 

Текла, Александра, Клаѵдiя, Аѳанасiя, Еѵфросѵнiя, Матрона и Полактiя мучч. 

коринѳск., 6 Ноябр. (возможно онѣ же мученицы анкѵрскiя 18 Мая) 

Текуса, Александра, Клаѵдiя, Файна (Флена), Еѵфрасiя, Матрона и Iулiя, дѣвы 

мучч. анкѵрск., † 303-304 г., 18 Мая. 

Телаласъ (Талале, Ѳалалей) муч. съ Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апр. 

Телемахъ (онъ же Альмакiй, Альмахiй, Альмахъ) пр., отшельникъ, прiехавшiй 

въ Римъ съ Востока и публично протестовавшiй противъ гладiаторскихъ боевъ въ 

римскомъ амфитеатрѣ, убiен. въ Римѣ въ царств. Гонорiя въ 391 г., 18 Аѵг., 1 Января. 

Телерiанъ, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Телифоръ (Телесфоръ, Целесфоръ), Флоръ, Iокундъ (Iукундъ), Петръ, Маркъ, 

Акутiй (Акутъ) и Iануарiй мучч. африканскiе 2-3 вѣка, при имп. Септимiи Северѣ, 6 

Января. 

Телифоръ (Телесфоръ) св., папа римск., † 138 г., 22 Феѵр., 5 Января. 

Телифоръ (Телесфоръ) муч. въ Александр. съ Афродисiемъ и др., 30 Апр. 

Телифоръ (Телесфоръ) муч. съ Родицiаномъ и др. во Ѳракiи или Карiи, 30 Апр. 

Телiавъ (см. Тейло) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ Лландаффѣ въ 

Дайфедѣ въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, Давида валлiйск. и 

Самсона дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 

Телiанъ (см. Тейло) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ Лландаффѣ въ 

Дайфедѣ въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, Давида валлiйск. и 

Самсона дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 

Телiаръ (см. Тейло) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ Лландаффѣ въ 

Дайфедѣ въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, Давида валлiйск. и 

Самсона дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 

Телетiй (Мелетiй) муч. никомид. съ Романомъ, 30 Мая. 

Темара св., 24 Мая. 

Тенеѵа (см. Ѳенеѵа) Британская, принцесса, мать св. Кентигерна, святая 7 вѣка 

въ Глазго въ Шотландiи, 18 Iюля, 18 Iюня, 13 Сент. 

Тененанъ Валлiйскiй, отшельникъ въ Бретани, еп. Леона во Францiи, свят. 7 

вѣка, 16 Iюля. 

Теноѵа (см. Ѳенеѵа) Британская, принцесса, мать св. Кентигерна, святая 7 вѣка 

въ Глазго въ Шотландiи, 18 Iюля, 18 Iюня, 13 Сент. 

Теобальдъ (Ѳеобальдъ, Тибаудъ, Ѳибаудъ), архiеп. Вьена во Фр., свят., † 1001 

г., 21 Мая. 
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Теовъ (см. Тилло) Саксонскiй, мон. въ Солиньякѣ во Францiи, просвѣтитель 

окрестностей Турнэ и Кортрейка въ Бельгiи, преп., † ок. 702 г., 7 Января. 

Теодардъ (Ѳеодардъ, Аудардъ, Аѵдардъ), архiеп. Нарбона, св., † 893 г., 1 Мая. 

Теодардъ (Ѳеодардъ), уч. св. Ремакля, еп. Маастрихта, священномуч., 

священномуч., † 668-670 г., 3 Сент., 10 Сент. 

Теодемиръ (Теодомиръ, Теѵдемиръ) Кордубскiй, монахъ, преподобномуч. отъ 

магометанъ, † 851 г., 25 Iюля. 

Теодередъ Паченскiй (Бехскiй), епископъ, св., членъ 8 толедскаго собора, † въ 

концѣ 7 вѣка, 13 Сент. 

Теодихильда (Ѳеодихильда), монахиня въ Фаремутье, аббатиса въ Жуарѣ, 

преп., † ок. 660 г., 28 Iюня. 

Теодолъ муч. съ Стефаномъ папою римскимъ, 2 Аѵг. 

Теодомиръ (Ѳеодемиръ, Теѵдемиръ) Кордубскiй, монахъ, преподобномуч. отъ 

магометанъ, † 851 г., 25 Iюля. 

Теодоръ муч., при Iулiанѣ въ Струмницѣ съ Тимоѳеемъ, 28 Ноябр., 28 Аѵг. 

Теодоръ (Ѳеодоръ) (Якимюкъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 

г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Теодоръ (Ѳеодоръ) (Лукашукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 

г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Теодоръ (Ѳеодоръ) (Семенюкъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 

1946 г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Теодульфъ (Ѳеодульфъ), аббатъ сен-тьерискiй, реймскiй, преп., † 590 г., 1 Мая. 

Теодульфъ (Ѳеодульфъ, Ѳью, Тью), 3-й аббатъ Лоба въ Бельгiи, преп., † 776 г., 

24 Iюня. 

Теолъ муч. съ Милiономъ и др., въ Никополи въ Арменiи, 10 Iюля. 

Теонестъ (Ѳеонестъ), еп. Филиппъ въ Македонiи, миссiонеръ въ Германiи, 

священномуч. въ Альтино въ Италiи въ 425 г., 30 Окт. 

Теорегита (см. Тортгиѳа), монахиня въ Баркингѣ, преп., † ок. 700 г., 26 Янв. 

Теотгаръ (см. Деокаръ), отшельникъ въ Франконiи, аббатъ Херридона, преп., † 

847 или 850 г., 7 Iюл., 7 Iюня. 

Теофридъ (Теофруа, Ѳеофридъ, Ѳеофруа), монахъ въ Люксiоѣ, аббатъ въ 

Корби во Францiи, преп., † ок. 690 г., 26 Января. 

Теофридъ (Теофруа, Ѳеофридъ, Ѳеофруа, Чафръ) Оранжскiй, монахъ въ 

Кармери-ан-Веле, нынѣ Монастье-Сен-Шафръ, преподобномуч. отъ магометанъ, † 

728 г., 19 Октября. 

Терапiонъ св., 16 Iюля. 

Тервелъ (Тервель, Тривелiй), онъ же Изотъ, въ монашествѣ Ѳеоктистъ, 1-й царь 

болгарскiй, благовѣрн., † 721 г., 3 Сент. 

Тервилiй Сильный (онъ же Дерфелъ Гадарнъ) воинъ, отшельникъ въ 

Лланддерфелѣ въ Гвинедѣ въ Валлисѣ, преп., † ок. 660 г., 5 Апрѣл. и 6 Апрѣл. 

Терезiа (Тарасiя) св., супруга Паѵлина, 23 Янв. 
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Терентiанъ, еп. Тоди въ Умбрiи въ Италiи, священномученикъ при Адрiанѣ, † 

118 г., 1 Сентября. 

Терентiй муч., 11 Янв. 

Терентiй муч. съ Африканомъ и Публiемъ, 13 Марта. (скорѣе они же 10 Апр.) 

Терентiй и Максимъ, мучч., 5 Апр. 

Терентiй, Африканъ, Максимъ и др. (Помпiй (Публiй), Зинонъ, Александръ, 

Ѳеодоръ и иные 33 (всего 40)) мучч. африк. (петрiйскiе) при Декiи, 10 Апр., 28 Окт., 

13 Мар. 

Терентiй муч. съ Афродисiемъ и др. въ Александр., 30 Апр. 

Терентiй муч. съ Родицiаномъ дiак. и др. во Ѳракiи, 30 Апр. 

Терентiй (Тертiй) муч., (ап. отъ 70), еп. иконiйск., 21 Iюня, 4 Янв., 30 Окт., 10 

Ноябр. 

Терентiй и Фидентiй, мучч. въ Тоди въ Италiи, 27 Сент. 

Терентiй муч. съ Леонтiемъ и др., 16 Окт. 

Терентiй и Неонилла и 7 чадъ ихъ (Сарвилъ, Фотъ, Ѳеодулъ, Iераксъ, Нитъ, 

Вилъ и Еѵникiя) мучч., 28 Окт. 

Терентiй, 16-й еп. Меца во Францiи, свят., † 520 г., 29 Окт. 

Терентiй (Терцъ, Терцiй), Дiонѵсiя, сынъ ея Маiорикъ, Датива, Емелiанъ врачъ, 

Вонифатiя мучч. африканскiе (и съ ними Леонтiя, Сервiй и Викторiй) отъ Хунериха 

въ 484 г., 6 и 8 Дек. 

Терентiй, Викентiй, Емилiанъ и Вивея мучч., 11 Дек. 

Тернанъ, епископъ-миссiонеръ среди Пиктовъ въ Шотландiи, основ. мон. въ 

Калроссѣ въ Файфѣ, свят., преп. 5 вѣка, 12 Iюня. 

Тернацiй (Тернакъ), 11-й еп. Безансона во Фр., свят., † ок. 680 г., 8 Аѵг. 

Терпсихора (или Еѵтѵхiана) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Террiй (см. Тигернахъ), аббатъ въ Клонсѣ, еп. Клохера въ Ирландiи, свят., † 549 

или 550 г., 4 Апрѣля. 

Тертiана мученица съ Мѵгдонiею 1 вѣка, 6 Окт. 

Тертiй (Терентiй) ап. отъ 70, 4 Янв., 30 Окт. и 10 Ноябр. 

Тертiй муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Тертiй муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳ. заливѣ, 20 Iюля. 

Тертула (Тертулла) и др. Тертула (Фертула) мученицы съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Тертулла и Антонiя дѣвы, Агапiй и Секундинъ епп., воинъ Емелiанъ, и жена 

нѣкая съ двумя младенцами мучч. африканскiе 3 в., 29 Апр. 

Тертуллинъ муч. съ Стефаномъ, папою римск., 2 Аѵг. 

Тертуллинъ пресв., священномуч. въ Римѣ при Валерiанѣ въ 257 г., 4 Аѵг. 

Тертуллiанъ, 8-й еп. Болоньи въ Италiи, свят., † ок. 490 г., 27 Апрѣля. 

Тертулъ муч., изъ друж. Акакiя сотника въ Вѵзантiи, 8 Мая. 

Тертулъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Терцiй (см. Терентiй) муч. африканскiй съ др. отъ Хунериха въ 484 г., 6 и 8 Дек. 

Терцъ (см. Терентiй) муч. африканскiй съ др. отъ Хунериха въ 484 г., 6 и 8 Дек. 
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Терцiя мученица съ Каллистомъ и др., изъ друж. Леонида, 16 Апр. 

Тетрикъ, еп. Лангра, сынъ св. Григорiя лангр., дядя св. Григорiя турск., свят., † 

572 г., 18 Мар., 20 Мар. 

Тетрикъ, аббатъ мон. св. Германа въ Осерѣ, еп. Осера, священномученикъ, † 

707 г., 12 Апрѣля. 

Тетта, аббатиса Уимборна въ Дорсетѣ въ Англ., пр., † ок. 772 г., 28 Сен., 17 Дек. 

Теудригъ (Теѵдригъ, Теодорикъ, Ѳеодерикъ, Ѳеодоръ, Теудрикъ, Теѵдрикъ, 

Тудрикъ) отшельникъ гливисингскiй, преп. 5-6 вѣка, 1 Апрѣл. 

Теутгеръ (см. Деокаръ), отшельникъ въ Франконiи, аббатъ Херридона, преп., † 

847 или 850 г., 7 Iюл., 7 Iюня. 

Тибаллъ (Тибальдъ) славянинъ, муч. въ Паннонiи въ Цибалѣ (Кивала, нынѣ 

Винковцы въ Хорватiи) при Дiокл., съ Еѵсевiемъ еп., 26 Марта, 28 Апр., 27 Апр. 

Тибаудъ (см. Теобальдъ), архiеп. Вьена во Фр., свят., † 1001 г., 21 Мая. 

Тибба, дочь св. короля Брѵхана, дѣва, св. 5 вѣк., Лландиби въ Кармартенширѣ 

въ Валлисѣ названъ въ честь нея, 30 Января. 

Тибба, монахиня въ Дорманкастерѣ, гдѣ аббатисами были препп. Кѵнебурга и 

Кѵнесвида, преп. 7 вѣка, 6 Марта. 

Тиберiй см. Тиверiй. 

Тиберiй муч., съ Кресцентiаномъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵг. 

Тиберiй Пинеролоскiй, муч. съ Маѵрелiемъ и Георгiемъ изъ друж. Маѵрикiя 

при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек. 

Тѵбiя (см. Тудiя) Валлiйская, дѣва, святая 5 вѣка, 30 Января. 

Тибуртинъ муч. съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵг. 

Тибуртiй см. Тивуртiй. 

Тибуртiй, сынъ муч. Хроматiя, муч. въ Римѣ ок. 286 г., 11 Аѵг. 

Тибуртiй, Гѵацинтъ и Александръ мучч. въ Сабинѣ въ Итал. близъ Рима, 9 Сен. 

Тиверiанъ муч., съ Кресцентiаномъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵг. 

Тиверiй см. Тиберiй. 

Тиверiй св., изъ числа учениковъ Господнихъ (ап. отъ 70), 18 Сент. 

Тиверiй, Модестъ и Флорентiя, мучч. при Дiокл. въ Агдѣ во Францiи, † 303 г., 

10 Ноября. 

Тиверiй Вѵзантiйскiй, муч. Маѵрикiемъ и др., 28 Нояб. 

Тивуртiй см. Тибуртiй. 

Тивуртiй, Валерiанъ и Максимъ, мучч. въ Римѣ въ 3 вѣкѣ, 14 Апр. 

Тивуртiй, муч. римск. ок. 230 г., съ Киликiею и др., 22 Ноябр. 

Тивуртiй, муч. римск. при Дiокл. съ Севастiаномъ, 18 Дек. 

Тигернахъ (онъ же Тигернакъ, Тiерней, Тiеррiй, Террiй), аббатъ въ Клонсѣ, еп. 

Клохера въ Ирландiи, свят., † 549 или 550 г., 4 Апрѣля. 

Тигидъ и Ремедiй, епп. Гапа во Францiи, святт. 6 вѣка, 3 Феѵр. 

Тигридiя (Тигрида) Оннiенская, абадесса монастыря Сан-Сальвадор-де-Онья 

близъ Бургоса въ Испанiи, преп., † ок. 925 г., 22 Ноября. 
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Тигринъ муч., съ Паѵломъ и др., 20 Март. 

Тигрiй пресв. и Еѵтропiй чтецъ изъ клира Iоанна Златоустаго мучч. 

константинопольскiе 5 вѣка († ок. 404 г.), 16 Iюня, 12 Января. 

Тигрiя мученица, съ Клюзiемъ пресв. и др. въ Александр., 6 Апр. 

Тѵдехо, братъ св. Кадфана бр., отшельникъ въ Гвинедѣ въ Валлисѣ, преп. 6 

вѣка, 17 Декабря. 

Тѵдфила (Тудфула) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, мученица, † ок. 480 

(или въ 6 вѣкѣ) г., 23 Аѵгуста. 

Тидъ (Кутидъ) муч. въ Вѵзантiи, изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Тизикъ муч. въ Лаодикiи, съ Минисеемъ, 23 Iюля. 

Тилинъ муч. въ Александр. 202 г. съ Сереномъ и др., 28 Iюн. 

Тилло (онъ же Тиллойнъ, Тиллонъ, Тильманъ, Ѳилло, Тiелманъ, Ѳiелманъ, 

Теовъ, Ѳеовъ) Саксонскiй, монахъ въ Солиньякѣ во Францiи, просвѣтитель 

окрестностей Турнэ и Кортрейка въ Бельгiи, преп., † ок. 702 г., 7 Января. 

Тиль муч. въ Сирмiи, съ Анастасiемъ и др., 8 Янв., 6 Янв. 

Тильбертъ (Гилбертъ), еп. Хексема въ Нортумбрiи, свят., † 789 г., 7 Сент. 

Тимей (Тиминъ) муч. съ Сатурниномъ и др. въ Ефесѣ, 25 Мая. 

Тимей муч. персидск. 343 г. съ Нирсою еп., 20 Ноябр. 

Тимикъ (Тимонъ, Тиминъ) муч. съ Зоиломъ и др. въ Сѵрiи, 24 Мая, 5 Iюня. 

Тиминъ (Тимей) муч. съ Сатурниномъ и др. въ Ефесѣ, 25 Мая. 

Тимiя, Маѵръ, Аттъ и др. мучч. въ Антiох., 27 Апр. 

Тимiя мученица въ Томахъ 303 г., съ Маркеллиномъ триб., 27 Аѵг. 

Тимолай, муч. палестинск. 305 г., съ Агапiемъ и др., 15 Март. 

Тимонiй, изъ 45 мучч. никопольскихъ ок. 320 г., 10 Iюля. 

Тимонъ, ап. отъ 70, дiаконъ, а затѣмъ еп. бострiйскiй (иже въ Сѵрiи), 4 Янв., 28 

Iюля и 30 Дек. 

Тимонъ (Ѳедоровъ) Надеевскiй, въ мiрѣ Тѵхонъ, iеромон., преп., 1766 г. – 21 

Янв., 21 Января. 

Тимонъ (Тимикъ, Тиминъ) муч. съ Зоиломъ и др. въ Сѵрiи, 24 Мая, 5 Iюня. 

Тимонъ муч., 30 Iюля. 

Тимоѳей епископъ, священномуч., съ Силвестромъ, 2 Янв. 

Тимоѳей муч. съ Максимiаномъ и др. въ Сирмiи, 2 Янв. 

Тимоѳей, ап. отъ 70, еп. ефесскiй, 4 Янв., 22 Янв., 9 Мая. 

Тимоѳей Столпникъ, Кахуштскiй, преподобный 8-9 вѣка, 4 Января. 

Тимоѳей, Еѵктъ (Полѵеѵктъ) и др. (Рустикъ, Писсей или Циписсей, Секундъ 

(Iокундъ), Лукiй, Феликсъ, Iануарiй, Палладiй) мучч. въ Грецiи, 8 Янв. 

Тимоѳей муч. сицилiйск. въ концѣ 3 в. съ Вавѵлою, 24 Янв. 

Тимоѳей (Изотовъ), iерей, священномуч., 1875 – 1938 гг., 3 Феѵр., 19 Нояб. 

Тимоѳей св. исповѣдникъ, 1 Феѵр., 6 Феѵр. 

Тимоѳей, патр. (архiеп.) александрiйск., членъ цареградскаго собора, † 385 

года, 13 Феѵр., 9 Мая. 
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Тимоѳей муч. въ Александр., съ Василiемъ и др., 14 Феѵр. 

Тимоѳей пр. олѵмпiйскiй, подвизавшiйся въ Сѵмволехъ, † 795 г., 21 Феѵр., (16 

Апр.) и въ Суб. с. 

Тимоѳей св. (преп.), изъ Кесар., 27 Феѵр. 

Тимоѳей и Маркъ мучч. въ Римѣ, † ок. 150 г., 24 Марта. 

Тимоѳей муч. съ Клюзiемъ пресв. и др. въ Александр., 6 Апр. 

Тимоѳей, Дiогенъ мученики филиппiйскiе въ Македонiи, † 345 г., 6 Апр. 

Тимоѳей, Дiогенъ, Макарiя (Мадiарiя) и Максима мучч. въ Антiох. сѵр., 7 Апр., 

26 Марта. 

Тимоѳей чтецъ и Маѵра сожительница его, мучч. ѳиваидск. 298 (286) г., 3 Мая. 

Тимоѳей и 7 дѣвъ мучч. въ Сирмiи въ Паннонiи, 15 Мая. 

Тимоѳей–Довмонтъ, князь псковск., † 1299 г., 20 Мая. 

Тимоѳей, Полѵй и Еѵтѵхiй, дiаконы въ Маѵританiи кесар., священномучч. при 

Дiокл., 21 Мая. 

Тимоѳей, Фаѵстинъ и Венустъ и др. съ ними мучч. римск. при Iулiанѣ Отст. ок. 

362 г., 22 Мая. 

Тимоѳей мученикъ, 25 Мая. 

Тимоѳей муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Тимоѳей, еп. прусск., муч. при Iулiанѣ, 10 Iюня. 

Тимоѳей (Ульяновъ), iерей, священномуч., сконч. отъ голода, 3 Мая 1900 г. – 

10 Iюн. 1940 г., 10 Iюня. 

Тимоѳей пр. ѳиваидскiй, пустынникъ егѵпетск. 4 вѣка, 12 Iюн. 

Тимоѳей (Петропаѵловскiй), iерей, священномуч., ок. 1887 г. – 30 Iюн. 1918 г., 

30 Iюня. 

Тимоѳей, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Тимоѳей муч. съ Максимомъ и др. въ Антiох., 10 Iюля. 

Тимоѳей Вороничскiй, пастухъ, юродивый псковск., † послѣ 1563 г., 17 Iюля. 

Тимоѳей, патр. александрiйск., † 385 г., 20 Iюля. 

Тимоѳей испов., патр. александрiйск., † 482 г., 30 Iюля. 

Тимоѳей чудотворецъ, еп. (архiеп.) Проконесса пелопонесскаго, 1 Аѵг. 

Тимоѳей (въ схимѣ Ѳеодоръ) Соловецкiй, Алексинецъ, пустынникъ, 

преподобный, † 1634 г., 9 Аѵгуста и въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Тимоѳей, архiеп. еврипскiй, свят., † 1590 г., 16 Аѵгуста. 

Тимоѳей, Агапiй, Ѳекла, мучч. палестинск., газск., кесарiйск. (304-306), 19 Аѵг. 

Тимоѳей муч., съ Филiономъ и др. въ Амасiи, 19 Аѵг. 

Тимоѳей, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Северомъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Тимоѳей, муч. въ Римѣ при Дiокл., мощи его въ часовнѣ близъ Сан-Паоло-

фуори-ле-Мура, † ок. 306 г., 22 Аѵг. 

Тимоѳей пр., архимандритъ печерск., † 1132 г., 28 Аѵг. 

Тимоѳей муч. въ Антiох., 2 Сент. 

Тимоѳей и Фаѵстъ мучч. въ Антiох., 8 Сент. 



595 
 

Тимоѳей, въ мiрѣ Трiандафѵлъ, схимонахъ, пр. муч. есфигменск., 

адрiанопольск. отъ магометанъ въ Константин. 1820 г., 29 Окт. и 19 Апр. 

Тимоѳей муч. въ Еѳiопiи, 1 Ноябр. 

Тимоѳей муч. съ Домниномъ 307 г. при Максимiанѣ, 5 Ноябр. 

Тимоѳей св., еп. Антинополя, жилъ при Константинѣ Вел., 9 Ноябр. 

Тимоѳей епископъ св., 11 Ноябр. 

Тимоѳей (Кучеровъ), ктиторъ, муч., 1871 г. – 19 Нояб. 1937 г., 19 Ноября.  

Тимоѳей еп. и др. (Ѳеодоръ епископъ, iереи Ѳеодоръ, Iоаннъ, Никифоръ, Петръ 

и Сергiй, дiаконы Василiй и Ѳома, иноки Данiилъ, Еѵстовiй (Еѵсевiй), Iероѳей, 

Комасiй, Сократъ, Харитонъ и Етимасiй) мучч. отъ меча при Iулiанѣ въ Струмницѣ 

(или Тиверiополи), † 361 г., 28 Ноябр. и 28 Аѵг. 

Тимоѳей муч. при Дiоклит. съ Аполлонiемъ и др., 14 Дек. 

Тимоѳей дiаконъ, муч. маѵританск., съ Полѵеѵктомъ, 19 Дек., 21 Мая. 

Тимоѳей дiаконъ, священномуч. въ Африкѣ отъ огня при Декiи, † ок. 250 г., 19 

Декабря. (возможно онъ же выше) 

Тимоѳей св. подвижникъ, 19 Дек. 

Тимоѳей (Храпаченко), iеромонахъ, преподобномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 

Января. 

Тимоѳей Вологодскiй, игум. Никольскаго мон., преп., въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Тимоѳей Кубенскiй, преп. вологодскiй 15 вѣка, въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Тиннитiй (Тинницiй) муч., съ Махадоромъ и др. въ Антiох., 19 Iюля. 

Тиннъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Тираннiонъ, еп. тѵрск. муч. при Дiокл. 4 вѣка, изъ дружины 156 мучч. въ Тѵрѣ 

(17 Сент.), 20 Феѵр. 

Тираннъ еп. въ Антiох., 6 Марта. 

Тираннъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Тиреханъ Ирландскiй, пресв. въ Митѣ, уч. св. Ультана адрбракканск., святый 7 

вѣка, 3 Iюля. 

Тиридатъ св., царь армянск., 29 Ноябр. 

Тирiонъ муч. съ Кѵрiакомъ въ Никомид., 30 Ноябр. 

Тѵрсъ (Инна) муч. съ Пинною и Риммою 1 в., 20 Янв. и 20 Iюн. 

Тѵрсъ Трирскiй муч. съ Палматiемъ и Вонифатiемъ изъ друж. Маѵрикiя при 

Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек., 4 Октябр., 5 Октябр. 

Тѵсилiй (Тѵсселъ, Тѵссилъ, Сулiавъ, Сулiакъ) принцъ, аббатъ въ Мейфодѣ въ 

Поуисѣ въ Валлисѣ, основ. церквей, преп. 7 вѣка, 8 Ноября. 

Тисифонтъ (Тисефонтъ, Ктисифонъ, Ктесифонъ)Вергскiй, еп., священномуч., 

просвѣтитель испанскiй 1 вѣка съ Торкватомъ и др., 1 Мая, 15 Мая. 

Титиръ муч. въ Александр. 202 г., съ Сереномъ и др., 28 Iюн. 

Титулъ муч. съ Фортунатомъ и др. въ Сѵрiи, 14 Аѵг. 

Титъ ап. отъ 70, еп. критскiй, гортинскiй, 4 Янв., 25 Аѵг., 2 Мая и 14 Дек. 

Титъ воинъ, пр. печерск. 14 вѣка, 27 Янв., 27 Феѵр. и 28 Аѵг. 
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Титъ Валаамскiй, iеромон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Титъ еп. Бостры въ Аравiи (Бусры въ Сѵрiи), учениый, писатель и ораторъ, 

святитель, † 378 г., 22 Феѵр. 

Титъ пресв., пр. печерск., † позже 1190 г., 27 Феѵр. и 21 Сент. 

Титъ пр., iеромонахъ, чудотворецъ 9 вѣка, 2 Апр. 

Титъ, еп. Вѵзантiи, свят., предмѣстникъ Митрифона, † въ 3 вѣкѣ, 4 Iюня. 

Титъ Римскiй, дiаконъ, священномуч. отъ Готѳъ, † ок. 410 г., 16 Аѵг. 

Титъ (Тутъ) св. въ Никомидiи, 26 Окт., 27 Окт. 

Тифантiенъ князь и Изкрiанъ, 10 Апр. 

Тифой пр. ѳиваидск., ученикъ Пахомiя Вел., 26 Аѵг. и въ Суб. сырн. 

Тѵхикъ, ап. отъ 70, еп. колоѳскiй, 4 Янв. и 8 Дек. 

Тѵхонъ Валаамскiй, схимон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Тѵхонъ (Беллавинъ), въ мiрѣ Василiй, патрiархъ московскiй и всея Россiи, 

свят., испов., 19 Янв. 1865 г. – 25 Мар. 1925 г., 25 Марта, 9 Феѵр., 26 Сент., 5 Ноябр. 

Тѵхонъ мученикъ, 11 Апр. 

Тѵхонъ Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Тѵхонъ чудотворецъ, еп. амаѳунтск., свят., † 425 г., 16 Iюня. 

Тѵхонъ Костромской, въ мiрѣ Тимоѳей, монахъ, пр. луховск., † 1503 г., 16 Iюня, 

26 Iюня. 

Тѵхонъ Калужскiй, схiигуменъ, пр. медынск., чудотв., † 1492 г., 16 Iюня. 

Тѵхонъ (Кречковъ), въ мiрѣ Тимоѳей, архимандритъ, священномуч., 1862 г. – 

20 Iюл. 1930 г., 20 Iюля. 

Тѵхонъ Соловецкiй, Москвитянинъ, пустынникъ, преп., † въ сер. 17 вѣка, 9 

Аѵгуста и въ 3-ю нед. по Пятидесятницѣ. 

Тѵхонъ (Соколовъ) Задонскiй, въ мiрѣ Тимоѳей, еп. воронежск. и елецк., 

чудотворецъ, свят., 1724 г. – 13 Аѵг. 1783 г., 13 Аѵг., 14 Мая, 15 Мая, 19 Iюл. 

Тѵхонъ Карачевскiй, преп. брянскiй 16 вѣка, 20 Сент. 

Тѵхонъ (Архангельскiй), протоiерей, священномуч., 30 Мая 1875 г. – 4 Окт. 

1937 г., 4 Октября. 

Тѵхонъ (Бузовъ), въ мiрѣ Iосифъ, архимандритъ, преподобномуч., 16 Сент. 

1873 г. – 26 Нояб. 1937 г., 26 Ноября. 

Тѵхонъ (Никаноровъ), въ мiрѣ Василiй, архiеп. воронежскiй и задонскiй, 

священномуч., 30 Янв. 1855 г. – 1920 г., 27 Декабря. 

Тѵхонъ (Самусенко), iерей, священномуч., † 1 Янв. 1938 г., въ нед. близъ 25 Ян. 

Тѵхонъ Крестогорскiй, Вохмовскiй, преп. 17 вѣка, въ 3-ю нед. по Пятидесят. 

Тицiанъ, еп. Венецiи въ Италiи, свят., † 650 г., 16 Янв. 

Тицiанъ Немецъ, еп. Брешiи въ Италiи, свят., † ок. 536 г., 3 Марта. 

Тiармаилъ (см. Армагиллъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 

аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 
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Тiелманъ (см. Тилло) Саксонскiй, мон. въ Солиньякѣ во Францiи, просвѣтитель 

окрестностей Турнэ и Кортрейка въ Бельгiи, преп., † ок. 702 г., 7 Января. 

Тiентъ (Ѳiентъ), аббатъ въ Вессобруннѣ въ Баварiи, преподобномуч. съ 6 монн. 

отъ Венгръ, † 955 г., 10 Аѵг. 

Тiерней (см. Тигернахъ), аббатъ въ Клонсѣ, еп. Клохера въ Ирландiи, свят., † 

549 или 550 г., 4 Апрѣля. 

Тiеррiй (см. Тигернахъ), аббатъ въ Клонсѣ, еп. Клохера въ Ирландiи, свят., † 

549 или 550 г., 4 Апрѣля. 

Тобисъ (Тубисъ) муч. съ Максимомъ и др. въ Кесар. капп., 19 Ноябр. 

Това отшельница, преподобномуч. съ Танкредомъ и др., † 869 г., 30 Сен. 9 Апр. 

Товiя (Тубiя) и др. Товiя мучч. въ Сирмiи, съ Максимiаномъ и др., 2 Янв. 

Товiя (Пактовiй) муч. съ Картерiемъ и др. въ Севастiи арм. при Ликинiи, 2 

Ноябр., 3 Ноябр., 2 Ноябр. 

Товiя св., 5-й еп. iерусалимск., 17 Декабр. 

Тойманъ (см. Ѳомiанъ) архiеп. Армы въ Ирландiи, свят., † ок. 660 г., 10 Янв. 

Тойменъ (см. Ѳомiанъ) архiеп. Армы въ Ирландiи, свят., † ок. 660 г., 10 Янв. 

Тола, аббат-епископъ въ Дисерт-Толѣ въ Митѣ въ Ирландiи, преп., свят., † ок. 

733 г., 30 Марта. 

Тола (см. Олафъ) 2 Харальдссонъ, Святый, король Норвегiи, благовѣрн., 

мученикъ, † 1030 г., 29 Iюля. 

Толла муч. въ Никомидiи, съ Дiофидомъ и др., 17 Ноябр. 

Томiанъ (см. Ѳомiанъ) архiеп. Армы въ Ирландiи, свят., † ок. 660 г., 10 Янв. 

Томменъ (см. Ѳомiанъ) архiеп. Армы въ Ирландiи, свят., † ок. 660 г., 10 Янв. 

Томунъ (Томумъ) муч., съ Сатурниномъ и др. въ Ефесѣ, 25 Мая. 

Томъ (Ѳеона или Ѳома) муч. съ Стратономъ и др. въ Томахъ, 5 Iюля. 

Тонитъ муч. съ Короною и др. въ Александр., 24 Апр. 

Тонiй, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Тонтъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Торгѵта (см. Ѳоргѵѳа) монахиня въ Баркингѣ въ Англiи, чудотворица, преп., † 

ок. 700 г., 25 Января. 

Торкватъ Бракарскiй, еп. Браги, святитель, священномученикъ отъ магометанъ, 

† 719 г., 25 Феѵраля. 

Торкватъ Аккискiй, Кадисскiй, Ктисифонъ (Ктесифонъ, Тисифонтъ, 

Тисефонтъ) Вергскiй, Секундъ Абульскiй, Индалетiй (Индалецiй) Уркiйскiй, Кикилiй 

(Цецилiй) Илиберскiй, Исѵхiй Каркисскiй и Еѵфрасiй Иллитургiйскiй, епп., 

священномучч., просвѣтители испанскiе 1 вѣка, 1 Мая, 15 Мая. 

Торкватъ муч. съ Махадоромъ въ Антiох., 19 Iюля. 

Торпесъ, мученикъ въ Пизѣ въ Италiи при Неронѣ, † ок. 65 г., 29 Апр. 

Тортгиѳа (Тортгита, Ѳеорегиѳа, Теорегита), монахиня въ Баркингѣ, преп., † ок. 

700 г., 26 Января. 
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Тортредъ (Торѳредъ) отшельникъ, преподобномуч. съ Танкредомъ и др., † 869 

г., 30 Сен., 9 Апр. 

Тотнанъ Вюрцбургскiй, еѵангелизаторъ востока Франконiи и востока 

Тюрингiи, iеродiаконъ, священномуч. со св. Килiаномъ и Колманомъ, † 689 г., 8 Iюля. 

Тохумра дѣва, почит. въ Килморѣ въ Ирландiи, 11 Iюня. 

Тохумра святый, церковь въ еп. Килфеноры въ Ирландiи названа въ честь него, 

11 Iюня. 

Трабiя мученица съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Марта. 

Тракiя мученица во Ѳракiи, съ Еѵтѵхомъ и др., 29 Сент. 

Траллена (см. Тридуна) Ресталрижская, дѣва, св. 8 вѣка, 8 Окт., 9 Нояб. 

Транквиллинъ мученикъ въ Римѣ, † ок. 288 г., 6 Iюля. 

Транквиллинъ или Транклинъ пресв., муч. римск. при Дiокл. съ Севастiаномъ 

и др., 18 Декабр. 

Трасонъ, Понтiанъ и Претекстатъ, служившiе мученикамъ, мучч. въ Римѣ при 

Дiокл., † ок. 302 г., 11 Декабря. 

Тратегъ муч. съ Северомъ и др. въ Тарсѣ, 3 Iюля. 

Трамунда Сан-Мартинская, преподобная 8 вѣка, 14 Ноябр. 

Требтета Астигiйская (Эсихская), дѣва, мученица 3-4 вѣка, 4 Мая. 

Тредвалла (см. Тридуна) Ресталрижская, дѣва, св. 8 вѣка, 8 Окт., 9 Нояб. 

Тредентiй съ отрокомъ Кѵрилломъ и др. мучч. въ Кесар. капп., 29 Мая. 

Треморъ Бретанскiй, сынъ св. Трифины бр., отрокъ, мученикъ, † въ мон. въ 

Каре-Плугерѣ во Францiи въ 6 вѣкѣ, 7 Нояб. 

Трессанъ Ирландскiй, миссiонеръ, пресв., проповѣдникъ въ Марiоѣ на р. Марна 

во Францiи, святый, † ок. 550 г., 7 Феѵраля. 

Трессанъ, братъ пр. Гибрiана, святый въ Бретани въ 5-6 вѣк., 8 Мая. 

Трея, пустынница въ Андртеѣ въ Лондондерри въ Ирландiи, преп. 5 в., 3 Аѵг. 

Тривелiй (см. Тервелъ), въ монашествѣ Ѳеоктистъ, 1-й царь болгарскiй, 

благовѣрн., † 721 г., 3 Сент. 

Триѵерiй Нейстрiйскiй, отшельникъ близъ мон. въ Теруанѣ, затѣмъ въ Домбѣ 

во Францiи, деревня Сен-Тривье во Фр. названа въ честь него, пр., † 550 г., 16 Янв. 

Тривимiй дiаконъ, муч. пергамск. при Декiи, съ Несторомъ еп., 1 Марта. 

Тривунъ муч. съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Янв. 

Тридуна (Тредвалла, Траллена) Ресталрижская, дѣва, св. 8 вѣка, 8 Окт., 9 Нояб. 

Трилло (Дрилло, Дрелъ), святый въ Гвинедѣ въ Валлисѣ въ 6 вѣкѣ, 15 Iюня. 

Трипосъ, Василидъ, Мандалъ и дружина ихъ мучч. въ Римѣ на Аѵрелiевой 

дорогѣ при Аѵрелiанѣ, † ок. 270-275 г., 10 Iюня. 

Трисхалей св. съ Димитрiемъ и Каллиникомъ, 1 Дек. 

Трифина и Агаѳъ мученики въ Сицилiи, † ок. 306 г., 5 Iюля. 

Трифина Бретанская, мать св. Тремора бретанск., преподобномученица, † въ 

мон. въ Каре-Плугерѣ во Францiи въ 6 вѣкѣ, 5 Iюля. 

Трѵфена, муч. кизическая 1 вѣка, 31 Янв., 10 и 11 Апрѣл. 
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Трѵфена и Трифоза, ученицы ап. Паѵла въ Иконiи лѵкаонск., 10 Ноябр. 

Трифѵлiй, еп. Леѵкусiи кѵпрской, свят. 4 в. († ок. 370 г.), 13 Iюня. 

Трѵфонiя, мать муч. Кѵриллы, обѣ славились своею милостiю и щедростiю, 

мученица въ Римѣ въ 3 вѣкѣ, 18 Октября. 

Трѵфонъ муч. африканскiй съ Аквининомъ и др., 4 Янв. 

Трѵфонъ Апамейскiй, муч. никейск. при Декiи въ 251 г., 1 Феѵр. и 10 Ноябр. 

Трѵфонъ, еп. ростовск., свят., † 30 Дек. 1468 (или 1466), 1 Феѵр. 

Трѵфонъ (Родонежскiй), дiак., священномуч., 1873 г. – 14 Феѵ. 1937 г., 14 Феѵ. 

Трѵфонъ, патр. цареградск., преп., † 933 г., 19 Апр. 

Трѵфонъ и др. Трѵфонъ, Менелай и др. (Кѵрiонъ, Еѵлогiй, Порфорей, Априкъ, 

Хустъ, Iулiанъ, Ерадiй, Орестъ, Кѵриллъ, Емерiанъ (Емерiонъ) и Iулiй) мучч. въ 

Алекс., 3 Iюля. 

Трѵфонъ, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Трѵфонъ Соловецкiй, пустынникъ, преп., † въ сер. 17 вѣка, 9 Авуста и въ 3-ю 

нед. по Пятидесятницѣ. 

Трѵфонъ (Скрипченко) Святогорскiй, въ мiрѣ Тѵхонъ, архимандритъ, 

преподобноисп., 1865 г. – 1 Мая 1939 г., 11 Сент., 14 Мая. 

Трѵфонъ (Подвизаевъ), въ мiрѣ Трофимъ, пр., архимандритъ вятскiй, † 1612 г., 

8 Окт. 

Трѵфонъ, въ мiрѣ Митрофанъ, пр. печенгск. (кольск.), просвѣтитель Лопарей, 

1495 г. – 15 Дек. 1583 г., 15 Дек. и 1 Феѵр. 

Трѵфонъ пресв., муч., 19 Дек. 

Трѵфонъ Городецкiй, Лужскiй, преподобномуч. санкт-перербуржскiй, † 1581 

г., въ 3-ю нед. по Пятидесятницѣ. 

Трифунъ (Трѵфонъ) (Максимович) Дабро-Боснiйскiй, iерей, священномуч., 

1873 – 1914 гг., 28 Iюня. 

Трифоза (Трифоса) съ Трѵфеною, ученицы ап. Паѵла въ Иконiи лѵкаонск., 10 

Ноября. 

Трiандафѵлъ (Тошевъ) муч. батакскiй отъ магометанъ съ Петромъ и др., † 1876 

г., 4 Мая. 

Трiандафѵлъ Ѳессалоникскiй, Загорскiй, муч. въ Константиноп. отъ 

магометанъ въ возрастѣ 18 лѣтъ, 1662 – 1680 гг., 8 Аѵг. 

Трiенъ (Трiенанъ), уч. св. Патрика, аббатъ въ Киллельгѣ въ Ирландiи, преп. 5 

вѣка, 22 Марта. 

Троада (или Тетiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Троадiй юноша, муч. неокесарiйск. при Декiи, 2 Марта. 

Тромедъ муч. при Декiи въ Томахъ, съ Марцiаломъ и др., 10 Iюля. 

Трондъ (см. Трудо) Зиркингенскiй, аббатъ нынѣшняго Синт-Трiойдена, преп., 

свят., «апостолъ Хесбанiи» (въ Барбантской провинцiи въ Бельгiи), † ок. 693-695 г., 

23 Ноября. 
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Тронъ (см. Трудо) Зиркингенскiй, аббатъ нынѣшняго Синт-Трiойдена, преп., 

свят., «апостолъ Хесбанiи» (въ Барбантской провинцiи въ Бельгiи), † ок. 693-695 г., 

23 Ноября. 

Трополъ (Пропилъ, Прополъ) муч. съ Серапiономъ и др., въ Александр., 13 Iюл. 

Тропонъ и Паоуди рованъ препп. отцы, 28 Окт. 

Тростанъ (см. Дростанъ) Абердинскiй, Ирландскiй, аббатъ Дира въ 

Абердинширѣ, «апостолъ Шотландiи», преп., † ок. 610 г., 11 Iюл. 

Трофанъ св. съ дружиною мучч. 780 г. въ Царьгр. при Львѣ Арм., 4 Дек. 

Трофима дѣвица, муч. въ Алекс. съ Серапiономъ и др., 13 Iюля. 

Трофимъ, ап. отъ 70, † ок. 67 г., 4 Янв., 15 Апр. и 14 Апр. 

Трофимъ (Мячинъ), iерей, священномуч., 1888 г. – 1 Янв. 1938 г., 1 Января. 

Трофимъ и Ѳалъ (Ѳалосъ) пресвѵтеры, мучч. халкидонск. (или лаодикiйск.) ок. 

300 г. въ Кесарiи при Дiокл., 16 Марта. 

Трофимъ и Еѵкарпiй, воины, мучч. никомид. ок. 300 г., 18 Марта. 

Трофимъ (Гунъ), кит. муч., ок. 1847 г. – 10 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Екатерины 

Гунъ, отецъ муч. Данiила Дэ, 10 Iюня. 

Трофимъ муч. въ Александр., съ Серапiономъ и др., 13 Iюля. 

Трофимъ и Ѳеофилъ и съ ними 13 мучч. въ Римѣ при Дiокл. ок. 302 г., 23 Iюля. 

Трофимъ муч. въ Александр. или Халкидонѣ, 18 Сент. 

Трофимъ, муч. антiох., съ Савватiемъ и Дорѵмедонтомъ сѵннад. при Провѣ ок. 

280 (276) г., 19 Сент. (возможно они же Трофимъ, Савва и Дорѵмедонтъ съ 

Стефаномъ 31 Окт.) 

Трофимъ муч. халкидонск., († 251 г.), 13 Окт. 

Трофимъ муч. съ Стефаномъ и др., 31 Окт. 

Трофимъ, Ѳеодолъ, Експектатъ и др. мучч. въ Сѵрiи, 28 Нояб. 

Трофимъ св., 2 Дек. 

Трофимъ, епископъ Арля во Францiи, свят., † ок. 280 г., 29 Декабр. 

Трофимъ (Кузнецовъ), iерей, священномуч., 22 Iюл. 1885 г. – 16 Янв. 1919 г., 

въ нед. близъ 25 Января. 

Трофимъ (Моключенко), iерей, священномуч., † 1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Трофонiй муч. съ Мелеемъ и др. въ Александрiи, 14 Нояб. 

Троянъ, пресв. въ Сентѣ во Францiи, преемн. св. Вивiана, еп. Сента, свят., † 533 

г., 30 Ноября.  

Трудо (Трудженъ, Трудонъ, Тронъ, Трондъ, Труиденъ, Труiенъ, Трутженъ) 

Зиркингенскiй, аббатъ нынѣшняго Синт-Трiойдена, преп., свят., «апостолъ Хесбанiи» 

(въ Барбантской провинцiи въ Бельгiи), † ок. 693-695 г., 23 Ноября. 

Трудпертъ (Трудбертъ), Ирландецъ, отшельникъ въ Мюнстерталѣ (гдѣ нынѣ 

Аббатство Святаго Трудперта), преподобномуч., † ок. 644 г., 26 Апрѣля. 

Трумвинъ, еп. надъ Южными Пиктами въ Аберкорнѣ въ Шотландiи, монахъ въ 

Уитби, свят., преп., † ок. 705 г., 10 Феѵр., 2 Декаб. 
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Трустъ (см. Дростанъ) Абердинскiй, Ирландскiй, аббатъ Дира въ 

Абердинширѣ, «апостолъ Шотландiи», преп., † ок. 610 г., 11 Iюл. 

Трутгеба (см. Лiоба), родственница св. Вонифатiя фульдск., дѣва, аббатиса въ 

Бишофшемѣ, † ок. 779-782 г., 28 Сент. 

Трутженъ (см. Трудо) Зиркингенскiй, аббатъ нынѣшняго Синт-Трiойдена, 

преп., свят., «апостолъ Хесбанiи» (въ Барбантской провинцiи въ Бельгiи), † ок. 693-

695 г., 23 Ноября. 

Труѳгеба (см. Лiоба), родственница св. Вонифатiя фульдск., дѣва, аббатиса въ 

Бишофшемѣ, † ок. 779-782 г., 28 Сент. 

Туаринъ муч. съ Сатурниномъ и др., 5 Сент. 

Тубисъ (Тобисъ) муч. съ Максимомъ и др. въ Кесар. капп., 19 Ноябр. 

Туда Ирландскiй, преемн. св. Колмана, еп. Линдисфарна, свят., умерш. отъ 

чумы въ 664 г., 21 Окт. 

Тудвалъ (Тугдуалъ) Валлiйскiй, еп. Трегье, свят., † 564 г., 30 Нояб., 2 Дек. 

Тудiй (Тегвинъ, Тегѵинъ, Тетго, Ѳетго, Тудинъ) Ландевеннекскiй, отшельникъ, 

аббатъ, преп. 5 вѣка, ученикъ пр. Брiока, 11 Мая. 

Тудiя (Тудклѵда, Тѵбiя) Валлiйская, дѣва, святая 5 вѣка, 30 Января. 

Тудно святый 6 вѣка, Лландидно въ Валлисѣ названъ въ честь него, 5 Iюня. 

Тудрикъ (см. Теудригъ) отшельникъ гливисингскiй, преп. 5-6 вѣка, 1 Апр. 

Тудфула (Тѵдфила) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, мученица, † ок. 480 

(или въ 6 вѣкѣ) г., 23 Аѵгуста. 

Тудъ (см. Антидiй), еп. Безансона, преемн. св. Фронина, священномуч. отъ 

Вандалъ въ деревнѣ Рюффе, † ок. 265 г., 17 Iюня. 

Туiя муч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Тулей (см. Олафъ) 2 Харальдссонъ, Святый, король Норвегiи, благовѣрн., 

мученикъ, † 1030 г., 29 Iюля. 

Туллiанъ, Антiй и др. мучч. въ Александр., 13 Феѵр. 

Тунiанъ, изъ друж. Акакiя сотника, муч. въ Вѵзант., 8 Мая. 

Туннъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Туномъ, онъ же Омиръ, Iерусалимскiй, муч. отъ магометанъ, † 1579 г., 18 

Апрѣля и 19 Апрѣля. 

Турибiй, епископъ Астурики Аѵгусты (нынѣ Асторги), свят., † 480 г., 16 Апр. 

Турбанъ муч. въ Александр. 202 г., съ Сереномъ и др., 28 Iюня. 

Турвонъ, муч. 2 вѣка, съ Спеѵсиппомъ и др., 16 Янв. 

Турибiй, еп. Асторги въ Исп., защитникъ православiя, св., † ок. 460 г., 16 Апр. 

Турибiй, основ. мон. въ Льебанѣ въ Астурiи въ Исп., пр., † ок. 528 г., 16 Апр. 

Турiафъ (Турiавъ), преемн. св. Самсона, еп. Дола въ Бретани, святитель, † ок. 

750 г., 13 Iюля. 

Туркетилъ (Ѳуркетѵлъ) Датчанинъ, восстан. мон. въ Кроулендѣ, разрушенный 

Датчанами-язычниками, аббатъ мон. въ Бетфордѣ, преп., 887 – 975 гг., 11 Iюля. 
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Турнинъ Ирландскiй, пресв., соработникъ св. Фоиллана въ Голландiи и близъ 

Антверпена въ Бельгiи, святый 8 вѣка, 17 Iюля. 

Тутилъ, монахъ въ Санкт-Галленѣ въ Швейцар., преп., † ок. 915 г., 28 Марта. 

Туто (Тотто), монахъ, аббатъ мон. св. Эммерама въ Регенсбургѣ въ Германiи, 

еп. Регенсбурга, свят., † 930 г., 14 Мая. 

Туто (Тотто), основ. мон. въ Оттобойренѣ въ Баварiи въ Германiи, преп., † 815 

г., 19 Ноября. 

Тутъ (Титъ) муч. съ Лукiаномъ и др. въ 250 г. въ Никомид., 26 Окт. 

Тутъ муч. съ Тарсомъ и др. во Фрѵгiи, 27 Окт. 

Тутъ, Лохитрофонъ и Кандидъ свв., 1 Дек. 

Тью (см. Теодульфъ), 3-й аббатъ Лоба въ Бельгiи, преп., † 776 г., 24 Iюня. 

 

Уалъ или Валентъ (Валентинъ), изъ 40 мучч. севастiйскихъ, 9 Марта. 

Уаръ (Шмаринъ), въ мiрѣ Петръ, еп. липецкiй, священномуч., 11 Окт. (или 

Нояб.) 1880 г. – 10 Сент. 1928 г., 10 Сентября. 

Уаръ или Варъ военачальникъ и съ нимъ 6 христiанскихъ учителей, мучч. 

егѵпетск. при Максимiанѣ (307), 19 и 25 Окт. 

Убрикъ (см. Ульрикъ), еп. Аугсбурга въ Германiи, въ концѣ жизни жилъ какъ 

монахъ въ Санкт-Галленѣ въ Швейцарiи, свят., преп., 890 г. – 4 Iюл. 973 г., 4 Iюля. 

Увеликiй муч., 4 Янв. 

Уѵолъ (см. Еѵалъ), еп. въ Корнуоллѣ, свят. 6 вѣка, 20 Нояб. 

Уврикiй (вѣрнѣе Урвикiй) муч. съ Зотикомъ пресв. 4 в., 31 и 30 Дек. 

Уганалъ юноша, муч. съ Нирсою еп., 20 Нояб. 

Удальрикъ (см. Ульрикъ), еп. Аугсбурга въ Германiи, въ концѣ жизни жилъ 

какъ монахъ въ Санкт-Галленѣ въ Швейцарiи, свят., преп., 890 г. – 4 Iюл. 973 г., 4 Iюл. 

Удальрихъ (см. Ульрикъ), еп. Аугсбурга въ Германiи, въ концѣ жизни жилъ 

какъ монахъ въ Санкт-Галленѣ въ Швейцарiи, свят., преп., 890 г. – 4 Iюл. 973 г., 4 Iюл. 

Уиллiамъ и Акерикъ, отшельники въ Возегахъ, † ок. 860 г., 3 Нояб. 

Уирко или Вирко мученица, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Мар. 

Уиркъ или Виркъ (Веркъ) пресв., изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Мар. 

Уиро (см. Виро), еп. утрехтскiй «апостолъ Фризiи», Плехельмъ пресвѵтеръ и 

Отгеръ дiак., пр. мучч. 8 в. въ Синт-Одилiенбергѣ, 8 Мая. 

Уиронъ (см. Виро), еп. утрехтскiй «апостолъ Фризiи», Плехельмъ пресвѵтеръ 

и Отгеръ дiак., пр. мучч. 8 в. въ Синт-Одилiенбергѣ, 8 Мая. 

Улкiанъ преп., 28 Iюня. 

Улпiанъ муч. съ Амфiаномъ и Едесiемъ 306 года въ Тарсѣ въ Финик., 3 Апрѣля. 

Ульдарикъ (см. Ульрикъ), еп. Аугсбурга въ Германiи, въ концѣ жизни жилъ 

какъ монахъ въ Санкт-Галленѣ въ Швейцарiи, свят., преп., 890 г. – 4 Iюл. 973 г., 4 Iюл. 

Ульмаръ (см. Вульмаръ), дядя пр. Эремберты, пресв., монахъ, основ. мон. въ 

Саме близъ Болоньи во Фр. и Вьер-о-Буа, преп., † 689 г., 20 Iюля. 
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Ульрикъ пономарь, преподобномуч. кроулендскiй съ Ѳеодоромъ и др., † 869 г., 

9 Апрѣля. 

Ульрикъ, сынъ пр. Герольда саксонск., монахъ въ Айнзидельнѣ въ Швейцар., 

отшельникъ, преп., † ок. 978 г., 29 Мая. 

Ульрикъ (Ульрихъ, Удальрихъ, Удальрикъ, Убрикъ, Ульдарикъ), еп. Аугсбурга 

въ Германiи, въ концѣ жизни жилъ какъ монахъ въ Санкт-Галленѣ въ Швейцарiи, 

свят., преп., 890 г. – 4 Iюл. 973 г., 4 Iюля. 

Ульрихъ (см. Ориклъ) муч. африканскiй близъ Карѳагена отъ Вандалъ, † ок. 430 

г., 16 Нояб. и 18 Нояб. 

Ультанъ Ирландскiй, братъ свв. Фурсея и Фоиллана, монахъ въ Бург-Кастлѣ 

близъ Ярмута, миссiонеръ, пресв. въ Нивелѣ, аббатъ Фосса и Перонна во Францiи, 

преп., † 680 г., 2 Мая. 

Ультанъ Ирландскiй, пресв. въ мон. св. Петра въ Крейкѣ въ Йоркширѣ, 

проповѣдникъ, святый 8 вѣка, 8 Аѵгуста. 

Ультанъ, еп. Ардбраккана въ Ирландiи, свят. 7 вѣка, 4 Сент. 

Ульфiанъ (Вульфiанъ, Вулпiанъ, Улпiанъ) Тѵрскiй, мученикъ, † 306 г., 3 Апр. 

Ульфiя (Вульфiя, Ольфа, Вульфа) отшельница близъ Амьена во Францiи, уч. 

св. Домицiя амьенск., преп. 8 вѣка, 31 Января. 

Ульфрид (Вольфридъ, Вильфридъ) Англiйскiй, миссiон. въ Германiи и Швецiи, 

мученикъ, † 1028 г., 18 Января. 

Ульхедъ (Ульхадъ, Ѵльхедъ) святый, Ллехулхедъ въ Англси въ Валлисѣ 

названъ въ честь него, 6 Апрѣля. 

Унаманъ, Винаманъ и Сунаманъ, племянники св. Зигфрига гластонбер., мучч. 

въ Швецiи, † ок. 1040 г., 15 Феѵраля. 

Унiй (Уннiй, Унно, Уно), монахъ въ Нью-Корвей въ Германiи, еп. Бремена-

Гамбурга, просвѣтитель Швецiи и Данiи, св., † въ Бьоркiо въ Швецiи въ 936 г., 17 Сен. 

Управда или Iустинiанъ (Юстинiанъ) 1 Великiй, правовѣрн., царь греческ. (имп. 

римск.), † 565 г. и жена его Ѳеодора царица благовѣрн., 14 Ноября, 5 Сентября. 

Уранiя (или Ирина) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Урбана муч. съ Рогатомъ друг., 1 Iюня. 

Урбанъ см. Урванъ. 

Урбицiй (Урбесъ, Урвикiй) Бордоскiй, монахъ, отшельникъ въ Носито близъ 

Пиреней въ Уэскѣ, преп., испоѣдникъ, † 802 (или 805) г., 15 Декабр. 

Урвана мученица съ Еѵѳерiемъ и др. при Дiокл. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Урвана (Урбана) другая, мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Урванъ см. Урбанъ. 

Урванъ, изъ 70 апп., еп. въ Македонiи, священномуч., 4 Янв. и 31 Окт. 

Урванъ 1, папа римск., † 23 Мая 230 г., муч., 12 Феѵр., 25 Мая. 

Урванъ муч. африканскiй съ Кѵрилломъ и др., 8 Марта. 

Урванъ муч. съ Ѳеодоломъ и др. въ Солуни, 2 Апр. 

Урванъ, 6-й еп. Лангра во Францiи, свят., † ок. 390 г., 2 Апрѣля. 
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Урванъ Берцiанскiй, преп. испанскiй, † 824 г., 6 Апрѣля. 

Урванъ, аббатъ мон. въ Пеньяльбѣ близъ Асторги въ Испанiи, преп., † ок. 940 

г., 6 Апрѣля. 

Урванъ муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Урванъ муч. съ Пруденцiемъ и др. въ Никомид., 29 Апр. 

Урванъ муч. при Максимiанѣ, съ Еѵстохiемъ и др., 23 Iюня. 

Урванъ муч. въ Кампаньѣ съ Аристономъ и др., † ок. 285 г., 2 Iюля. 

Урванъ муч. съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵг. 

Урванъ отрокъ, муч. антiох., съ Вавѵлою еп. при Нумерiанѣ, 4 Сент. 

Урванъ, Ѳеодоръ и Медимнъ и др. (77 мужей отъ церковнаго чина) мучч. 

царегр. (въ Никомидiи) при Валентѣ (370), 5 и 29 Сен. 

Урванъ еп., муч. африканскiй съ Папiавомъ и др. въ 5 вѣкѣ, 28 Нояб., 8 Дек. 

Урванъ священномуч., еп. македонск., 29 Нояб. 

Урванъ, еп. Терно въ Кампанiи въ Ит., свят., † ок. 356 г., 7 Дек. 

Урванъ испов. съ Севастiаномъ въ 287 г., 18 Дек. 

Урвикiй Орлеанскiй, пр., сподвижникъ пр. Лифарда, † въ 6 вѣкѣ, 3 Iюня. 

Урвилъ (Нурвелъ) архимандритъ, съ Дометiемъ пр. муч., 7 Аѵг. 

Урвитъ, еп. Меца во Францiи, свят., 20 Марта. 

Урисiй (Урисъ, Урошъ) муч. въ Томахъ, съ Зинономъ при Дiоклит., 9 Iюл. 

Урвикiй (см. Урбицiй) Бордоскiй, монахъ, отшельникъ въ Носито близъ 

Пиреней въ Уэскѣ, преп., испоѣдникъ, † 802 (или 805) г., 15 Декабр. 

Урита (Уриѳа) монахиня, преподобномуч. въ Читлхемптонѣ въ Дэвонѣ въ 6 

вѣкѣ, 8 Iюля. 

Уритъ (см. Ерѳъ) Ирландскiй, святый въ Корнуоллѣ въ 6 в., 31 Окт. 

Уриѳа (Урита) монахиня, преподобномуч. въ Читлхемптонѣ въ Дэвонѣ въ 6 

вѣкѣ, 8 Iюля. 

Уриѳъ (см. Ерѳъ) Ирландскiй, святый въ Корнуоллѣ въ 6 в., 31 Окт. 

Урiилъ (т. е. мой свѣтъ - Богъ) архангелъ, съ Михаиломъ архангеломъ, 8 Нояб., 

22 Января. 

Урошницъ, князь Сербiи 13 в., 11 Нояб. 

Урошъ или Урисiй муч. при Дiоклит. въ Томахъ, съ Зинономъ, 9 Iюля. 

Урошъ 3-Стефанъ, сынъ краля Стефана Драгутина, краль сербск., великомуч., 

† 1336 (1331) г., 11 Ноябр. 

Урошъ 2-Стефанъ Милютинъ, Драгутинъ, въ иночествѣ Ѳеоктистъ, краль 

Сербiи, † 29 Окт. 1320 (1316) г., 30 Окт., 12 Марта. 

Урошъ 5-Стефанъ, царь Сербiи, 1367 г., 2 Дек. 

Урпасiанъ, муч. никомид. при Максимiанѣ (ок. 295), 14 Аѵг. (скорѣе 9 Марта, 

а 14 Аѵгуста – Урсикiй) 

Урса дѣвица, муч. въ Никомид., 26 Окт. 

Урсикiй Иллѵрiйскiй воинъ изъ армiи Дiоклит. (или Максимiан.), муч. въ 

Никомидiи, 14 Аѵгуста. 



605 
 

Урсинъ муч. въ Александр., съ Сатурниномъ и др., 31 Янв. 

Урсинъ Буржскiй, миссiонеръ, 1-й еп. Буржа, свят. 3 вѣка, 9 Нояб. 

Урсицинъ врачъ въ Равеннѣ, мученикъ, † ок. 67 г., 19 Iюня. 

Урсицинъ, 4-й еп. Санса во Фр., противникъ арiанства, св., † ок. 380 г., 24 Iюл. 

Урсицинъ, аббатъ Дисентиса въ Швейцарiи, еп. Кура, свят., † 760 г., 2 Окт. 

Урсицинъ, еп. Брешiи, членъ сардикскаго собора, свят., † 347 г., 1 Декабр. 

Урсицинъ, еп. Каора во Фр., свят., † ок. 585 г., 20 Декабр. 

Урсицинъ Ирландскiй, уч. св. Колумбана Старшаго, основ. мон. въ нынѣшн. 

Сент-Урсанѣ въ Швейцарiи, преп., † ок. 625 г., 20 Декабря. 

Урсмаръ. аббат-еп. въ Лобѣ на р. Самбра, основ. Оне и Валлера въ Бельгiи, еп. 

Фландрiи, свят., † 713 г., 19 Апрѣля. 

Урсула Кiольнская, дѣва, мученица и др. съ нею, † въ концѣ 4 вѣка, 21 Октября. 

Урсъ муч. въ Никомид., съ Леонтiемъ и др., 20 Янв. 

Урсъ Ирландскiй, проподникъ противъ арiанства на югѣ Францiи, святый, † въ 

Аостѣ въ Италiи въ 6 вѣкѣ, 1 Феѵраля. 

Урсъ Сицилiйскiй, еп. Равенны, свят., † 396 г., 13 Апрѣля. 

Урсъ Сенапарiйскiй, игуменъ, преп. 5-6 вѣка съ Леобатомъ, 28 Iюля. 

Урсъ отшельникъ (затв.) въ церкви св. Аматора въ Осерѣ во Францiи, еп. Осера, 

свят., преп., † 508 г., 30 Iюля. 

Урсъ Золотурнскiй, муч. съ Викторомъ и др. 66 изъ друж. Маѵрикiя при 

Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек., 30 Сент. 

Урфолъ (см. Еѵалъ), еп. въ Корнуоллѣ, свят. 6 вѣка, 20 Нояб. 

Урцисценъ, 7-й еп. Павiи въ Италiи, свят., † ок. 216 г., 21 Iюня. 

Усiя преподобная, съ Адолiею, подвижницы 4 в., въ Субб. сырн. 

Усѳазанъ (см. Азатъ) скопецъ, муч. персидскiй въ 341 или 342 г., 14 Апр. съ 

дочерью и еп. Сѵмеономъ и др., 17 Апр. 

Утриллъ (см. Аѵстрегисилъ) Буржскiй, монахъ въ Сен-Низье въ Лѵонѣ, аббатъ, 

еп. Буржа, свят., 551 – 624 гг., 20 Мая. 

Утто, основ. мон. въ Меттенѣ въ Баварiи въ Герм., пр., ок. 750 – 820 гг., 3 Окт. 

Уфельфѵвъ, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Уэнъ (см. Оуэнъ), основ. мон. въ Ребе, еп. Руана во Францiи, членъ шалонскаго 

собора, свят., ок. 605 г. – 24 Аѵг. 684 г., † въ нынѣшн. Сент-Уэнѣ, 24 Аѵг. 

 

Фабiанъ муч. съ Артемiемъ и др. въ Лавдакiи, 26 Янв. 

Фабiй воинъ, муч. африканскiй въ Кесарiи маѵр. при Дiокл., 31 Iюля. 

Фабрицiанъ и Филибертъ мучч. толедскiе въ нач. 4 вѣка, 22 Аѵг.  

Фавiанъ муч. съ Катиною и др. въ Егѵптѣ, 25 Янв. 

Фавiанъ муч. катанскiй съ Стефаномъ и др., 31 Декабр. 

Фавiй, Максимъ и Вассъ, мучч. римскiе, † ок. 284-305 г., 11 Мая. 

Фавiй или Фабiанъ, преемн. св. Антера, папа римск., «несравненный», муч. при 

Декiи 250 г., 5 Аѵг., 20 Января. 
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Фавiола патрицiя, праведная римская, † 399 г., 27 Дек. 

Фаѵста мученица кизическая, дѣвица, съ Еѵиласiемъ и Максимомъ въ Егѵптѣ 

при Дiокл., 6 Феѵр. 

Фаѵста мученица, съ Лукiемъ еп. и др. въ Никомид., 15 Мар. 

Фаѵста, мать муч. Анастасiи сирмiйск. (25 Дек.), святая 3 вѣка, 19 Дек. 

Фаѵстазiй муч. въ Никополи, съ Леонтiемъ и др., 10 Iюля. 

Фаѵстина, дѣва, сестра пр. Либераты комоск., монахини въ Комо въ Италiи, 

основв. мон. св. Маргариты въ Комо, препп., † ок. 580 г., 18 Января. 

Фаѵстина мученица, изъ друж. Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Фаѵстина аѵгуста, муч. въ Александр., 23 Нояб. 

Фаѵстинiанъ, 2-й еп. Болоньи въ Итал., противникъ арiанства, св. 4 в., 26 Феѵ. 

Фаѵстинъ пресв. и Iовита дiаконъ, братья, проповѣдники, муч. въ Брешiи при 

Адрiанѣ во 2 вѣкѣ, 15 Феѵр. 

Фаѵстинъ, преемн. св. Урсицина, еп. Брешiи, свят., † 381 г., 16 Феѵр. 

Фаѵстинъ и дружина его, 45 мучч. римскихъ, 17 Феѵр. 

Фаѵстинъ муч. съ Марцiаломъ и др. въ Понтѣ, 16 Апр. 

Фаѵстинъ и др. Фаѵстинъ мучч. въ Вѵзант., изъ жруж. Акакiя сот., 8 Мая. 

Фаѵстинъ, Венустъ и Тимоѳей и др. съ ними мучч. римск. при Iулiанѣ Отст. ок. 

362 г., 22 Мая. 

Фаѵстинъ муч. въ Перуджѣ съ Флорентiемъ и др. при Декiи, † 250 г., 5 Iюня. 

Фаѵстинъ, учен. св. Феликса маратан., мученикъ, † въ Тоди въ Умбрiи въ 

Италiи въ 4 вѣкѣ, 29 Iюля. 

Фаѵстинъ, Симилицiй и Беатриксъ, два брата и сестра, мучч. въ Римѣ при 

Дiокл., † ок. 303 г., 29 Iюля. 

Фаѵстинъ муч., съ Прискомъ и др. въ Томахъ въ Мизiи, 1 Окт. 

Фаѵстинъ муч. съ Дiонѵсiемъ еп. и др. въ Антiохiи, 8 Окт. 

Фаѵстинъ, Лукiй, Кандидъ, Целiанъ (или Келiанъ), Маркъ, Iануарiй и Фортъ 

мучч. африканскiе, 15 Декабря. 

Фаѵстiанъ, муч. керкѵрск., съ ап. Iасономъ и др., 28 Апр. 

Фаѵстъ, Василiй и Силуанъ и др. мучч., 6 Феѵр., 25 Окт. 

Фаѵстъ, учен. пр. Венедикта монтекассин., преп. 6 вѣка, 15 Феѵр. 

Фаѵстъ преп., пустынникъ вологодскiй, 28 Марта. 

Фаѵстъ (Фестъ, Ѳростъ) дiак., муч. путеольск. ок. 305 г., съ Iануарiемъ еп. и др., 

21 Апр. и 19 Сент. 

Фаѵстъ муч. съ Марцiаломъ и др. въ Понтѣ, 16 Апр. 

Фаѵстъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Фаѵстъ трибунъ и др. Фаѵстъ мучч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Фаѵстъ егѵптянинъ, муч. съ Серапiономъ, 24 Мая. 

Фаѵстъ и дружина его, 24 мучч. въ Римѣ, 24 Iюня. 

Фаѵстъ муч. съ Андреемъ стратилатомъ и др., 12 Iюля. 

Фаѵстъ муч., сконч. на крестѣ, 16 Iюля. 
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Фаѵстъ, игуменъ, пр. далматск. 5 в., съ Исаакiемъ и Далматомъ, отцемъ своимъ, 

3 Аѵг. 

Фаѵстъ муч. съ Стефаномъ, папою римск., 2 Аѵг., 1 Аѵг. 

Фаѵстъ, сынъ св. Далматiя павiйск., монахъ, преп. 5 вѣка, 3 Аѵг. 

Фаѵстъ воинъ, муч. въ Миланѣ при Коммодѣ, † ок. 190 г., 7 Аѵг. 

Фаѵстъ пресв., Авивъ дiак. и др. 13 мучч. (всего 13, а 11 сiи Калодота 

(Скалодота), Макарiй, Андрей, Кѵрiакъ, Дiонѵсiй, Андрей, Андропелагiя, Ѳекла, 

Кѵрiакъ, Ѳеоктистъ и Сарапмавонъ (Сарапавонъ)) въ Алекс. при Декiи, 6 Сент. 

Фаѵстъ, аббатъ мон. св. Лукiи въ Сѵракузахъ, преп., † ок. 607 г., 6 Сент. 

Фаѵстъ муч. съ Аммономъ и др. въ Александр., 8 Сент. 

Фаѵстъ муч. въ Антiох., съ Тимоѳеемъ, 8 Сент. 

Фаѵстъ Бретанскiй, мон., а затѣмъ аббатъ въ Леринѣ, еп. Рьеза, противникъ 

арiанства и пелагiанства, свят., преп., † 490 г., 28 Сентября. 

Фаѵстъ дiаконъ, муч. александрiйск. при Валерiанѣ, съ Гаiемъ и др., 4 Окт., 3 

Окт. 

Фаѵстъ, Iануарiй и Марцiалъ мучч. кордубскiе при Дiокл., «Три Короны 

Кордовы», † въ нач. 4 вѣка, 13 Окт. 

Фаѵстъ епископъ, Василiй и Лукiанъ мучч. дарiонскiе въ Константинополѣ, 25 

Окт., 6 Феѵр. 

Фаѵстъ муч. въ Каппадок., съ Лонгиномъ и др., 22 Нояб. 

Фаѵстъ пресв., муч. съ Петромъ, архiеп. александр. въ 311 г., 25 Нояб., 26 Нояб. 

Фаганъ (Фугатiй) Миссiонеръ, Британскiй, святый, и съ нимъ Дамiанъ, † въ кон. 

2 вѣка, 26 Мая. 

Фаебадiй (Фоебадiй, Фебадiй, Фiарiй), еп. Ажена во Францiи, членъ 

риминiйск., валанск. и сарагосск. соборовъ, противникъ арiанъ, св., † ок. 392 г., 25 Ап. 

Фаеланъ (см. Фойлланъ) Бург-Кастлскiй, Фосскiй, братъ препп. Фурсея и 

Ультана, аббатъ Бург-Касла близъ Ярмута, а затѣмъ въ Фоссѣ, проповѣдникъ, 

преподобномуч., † 655 г., 31 Октября. 

Фаенха (см. Фанхея) Клохерская, сестра св. Энды, основ. мон. въ Россори, 

аббатиса, преп., † въ Килланнѣ ок. 585 г., 1 Января. 

Фаилва Младшiй, аббатъ Айоны, † въ 754 г. въ 80 лѣтъ, 10 Марта. 

Фаилва Старшiй, аббатъ Айоны, преп., † ок. 680 г., 22 Марта. 

Фаина (см. Фанхея) Клохерская, сестра св. Энды, основ. мон. въ Россори, 

аббатиса, преп., † въ Килланнѣ ок. 585 г., 1 Января. 

Фаина или Флена, изъ 7 дѣвъ, муч. анкѵрск. 304 г., 18 Мая. 

Фаинха (см. Фанхея) Клохерская, сестра св. Энды, основ. мон. въ Россори, 

аббатиса, преп., † въ Килланнѣ ок. 585 г., 1 Января. 

Файлланъ (см. Фойлланъ) Бург-Кастлскiй, Фосскiй, братъ препп. Фурсея и 

Ультана, аббатъ Бург-Касла близъ Ярмута, а затѣмъ въ Фоссѣ, проповѣдникъ, 

преподобномуч., † 655 г., 31 Октября. 

Факундинъ, еп. Таино въ Умбрiи въ Италiи, свят., † ок. 620 г., 28 Аѵг. 



608 
 

Факундъ и Примитивъ Леонскiе мучч. саагунскiе 4 вѣка, 27 Ноября. 

Фiала (Пiала) и Фингаръ (Гвиннеаръ), сестра и братъ, мучч. съ др. въ Хейлѣ 

близъ Пензанса въ 5 вѣкѣ, 14 Декабря. 

Фаль (Фидолъ), аббатъ въ Омонѣ близъ Труа, нынѣ Сен-Фаль, преп., † ок. 540 

г., 16 Мая. 

Фалькъ, еп. Маастрихта, свят., † 512 г., 20 Феѵр. 

Фамоза мученица, изъ друж. Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Фанабикъ муч. съ Биссоромъ аввою и др., 6 Сент. 

Фанидила (Фандилъ, Фандиласъ) Кордубскiй, аббатъ, преподобномуч. отъ 

магометанъ, † 853 г., 13 Iюня. 

Фантинъ Старшiй, чудотворецъ калабрiйскiй, испов., † ок. 350 г., 24 Iюля. 

Фантинъ, мон. въ Калабрiи, аббатъ мон. св. Меркурiя, преп., † ок. 980 г., 30 Аѵг. 

Фантинъ Младшiй, пр. солунск. 9 (10) в., 30 Аѵг., 6 Сент., 14 Нояб. 

Фанурiй Новоявленный, Родосскiй, муч. (великомуч.), 27 Аѵг. 

Фанхея (Фаенха, Фаинха, Фаина, Гарва, Гарвпа) Клохерская, сестра св. Энды, 

основ. мон. въ Россори, аббатиса, преп., † въ Килланнѣ ок. 585 г., 1 Января. 

Фанъ св., 20 Феѵр. 

Фаоланъ (см. Филланъ) Шотландскiй, сынъ пр. Кентигерны, монахъ, 

отшельникъ въ Питтенуимѣ, аббатъ Сент-Андруса, отшельникъ въ Глен-Дочартѣ въ 

Пертширѣ, преп., † въ Стратфилланѣ въ 8 вѣкѣ, 9 Январ., 19 Январ., 26 Аѵгуст. 

Фаоланъ (см. Фойлланъ) Бург-Кастлскiй, Фосскiй, братъ препп. Фурсея и 

Ультана, аббатъ Бург-Касла близъ Ярмута, а затѣмъ въ Фоссѣ, проповѣдникъ, 

преподобномуч., † 655 г., 31 Октября. 

Фараильда (Вареида, Верѵльда, Верла) Гентская, праведная, † ок. 740 г., 4 Янв. 

Фараннанъ, учен. св. Колумбы айонск., отшельникъ въ Алл-Фараннанѣ, нынѣ 

Аллернанъ въ Слайго въ Ирландiи, преп.,† ок. 590 г., 15 Феѵр. 

Фарiй св., 19 Мар., 22 Мар. 

Фармуѳiй Егѵпетскiй, пр. арменск. 4 вѣка, 11 Апр. и Субб. сырн. 

Фарнакiй, муч. при Дiоклит., съ Оронтiемъ и др., 24 Iюня. 

Фаро (Фаронъ) Еѵорiакскiй, еп. Мо во Францiи, свят., преп., братъ пр. 

Бургондофары, † ок. 675 г., 28 Октября. 

Фаустъ одно и то же, что и Фаѵстъ ; см. это имя. 

Фахананъ (Фахтна) Росскарберiйскiй, еп. Росса въ Ирландiи, свят., † въ кон. 6 

вѣка, 14 Аѵг. 

Фацiолъ, монахъ въ мон. св. Кѵпрiана въ Пуатье, преп., † ок. 950 г., 7 Сент. 

Фебъ муч. въ Антiохiи сѵр., съ Iосифомъ дiак. и др., 15 Феѵр. 

Февронiя (Фу), кит. муч., ок. 1828 г. – 1 или 11 Iюн. 1900 г., 10 и 11 Iюня. 

Февронiя (Пань), кит. муч., ок. 1864 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена муч. Еѵѳѵмiя 

Пань, 11 Iюня. 

Февронiя, дѣва, пр. муч. сѵрская при Дiоклит., 25 Iюня и Субб. сырн. 
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Февронiя, въ иночествѣ Еѵфросѵнiя, благовѣрная княгиня муромская, † 1228 

г., со св. Петромъ, кн. муромскимъ, 25 Iюня. и въ нед. предъ 6 Сент. 

Февронiя св., 27 Сент. 

Февронiя св., дочь императора Ираклiя, † 622 (632) г., 28 Окт. 

Февронiя (Ишина), монахиня, преподобномуч., 25 Iюн. 1872 г. – 2 Дек. 1937 г., 

2 Декабря. 

Февръ (см. Фiакръ) Ирландскiй, отшельн. во Францiи, основ. мон. въ Брiоѣ, 

преп., † 18 Аѵг. 670 г., 29 Аѵг., 30 Аѵг., 1 Сен. 

Фегнарнахъ, аббатъ мон. въ Iабналливинѣ, преемн. пр. Конгалла, преп. въ нед. 

Всѣхъ Святыхъ. 

Феделема (см. Фидельмiя) и Эѳенiя, дочери Лоэгайре, верховнаго короля 

Ирландiи, обращенныя св. Патрикомъ, монахини, препп., † ок. 433 г., 11 Янв. 

Феделемiя (см. Фидельмiя) и Эѳенiя, дочери Лоэгайре, верховнаго короля 

Ирландiи, обращенныя св. Патрикомъ, монахини, препп., † ок. 433 г., 11 Янв. 

Федимъ, еп. амасiйск., учитель Церкви 3 вѣка, Субб. сырн. 

Федоза мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Федръ муч., 29 Нояб. 

Фезикъ муч. въ Александр., съ Сереномъ и др., 28 Iюня. 

Фейхинъ (онъ же Фехинъ) Коннотскiй, Фобарскiй, основ. монн., аббатъ, преп., 

† 665 г., 20 Январ. 

Фекуръ св. съ Маркеемъ, 29 Мар. 

Филибертъ и Фабрицiанъ мучч. толедскiе въ нач. 4 вѣка, 22 Аѵг.  

Феликиссимъ дiак. муч. римск. при Валерiанѣ, съ Лаѵрентiемъ архидiакономъ 

и др., 10 Аѵг. 

Феликиссимъ (Фелициссимъ) и Рогатiанъ пресвѵтеръ, мучч. африканскiе, † въ 

гоненiе Валерiана и Галлiена, не позже 258 г., 26 Октября. 

Феликсъ, еп. Буржа, членъ парижскаго собора, свят., † ок. 580 г., 1 Янв. 

Феликсъ муч. въ Гераклеѣ съ Исидоромъ еп., 7 Янв. 

Феликсъ муч. съ Тимоѳеемъ и др. въ Грецiи, 8 Янв. 

Феликсъ муч. въ Африкѣ съ Епиктетомъ и др. при Декiи въ 250 г., 9 Янв. 

Феликсъ Римо-Сѵринъ, пресвѵтеръ въ Нолѣ въ Италiи, священномуч. при 

Декiи, † ок. 250 г., 14 Января. 

Феликсъ, пресвѵтеръ въ Римѣ, святый, 14 Января. 

Феликсъ муч. въ Никомидiи, съ Леонтiемъ и др., 20 Янв. 

Феликсъ, муч. римск. ок. 164 г. изъ 7 сыновей Филицаты, 25 Янв., 23 Нояб. 

Феликсъ, Сѵмфонiй, Ипполѵтъ и дружины ихъ, мучч. африканскiе, 1 и 3 Феѵр. 

Феликсъ и Лупикинъ, епп. Лѵона во Францiи, святт. 5 вѣка, 3 Феѵр. 

Феликсъ муч. африканскiй съ Сатурниномъ и др. въ Абитинѣ, 11 Феѵр. 

Феликсъ муч., съ Iулiаномъ и др. въ Александр., 12 Феѵр. 

Феликсъ и Iануарiй мучч. въ Гераклеѣ, 14 Феѵр. 

Феликсъ муч. африканскiй въ Гадруметѣ съ Веруломъ и др., 21 Феѵр. 
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Феликсъ, 3-й еп. Меца во Францiи, свят. 2 вѣка, 21 Феѵр. 

Феликсъ, 20-й еп. Брешiи, противникъ арiанства, свят., † ок. 650 г., 23 Феѵр. 

Феликсъ и др. Феликсъ мучч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомд., 24 Феѵр. 

Феликсъ муч. въ Александр., 26 Феѵр. 

Феликсъ муч. съ Цереалисомъ и др. въ Александр., 28 Феѵр. 

Феликсъ 2, папа римскiй, предш. св. Григорiя Двоеслова, противникъ 

монофѵзитства и еѵтѵхiанства, свят., † 492 г., 1 Марта. 

Феликсъ, Луцiолъ, Фортунатъ, Маркiй и дружина ихъ, мучч. африканск., 3 Мар. 

Феликсъ Кемперскiй, отшельникъ въ Уэсанѣ, монахъ въ Флери (въ Сен-Бенуа-

Сюр-Луарѣ), восстанов. мон. въ Рюи, который постр. пр. Гильда и который былъ 

разрушенъ Викингами, преп., † 1038 г., 4 Марта. 

Феликсъ Бургундскiй, еп. Данвича, просвѣтитель, «апостолъ Восточной 

Англiи», † 648 г., 8 Марта. 

Феликсъ муч. африканскiй съ Кѵрилломъ и др., 8 Марта. 

Феликсъ 3-й, папа римск., съ Григорiемъ Двоесловомъ, 12 Марта. 

Феликсъ муч. съ Еѵфразiею и др. въ Никомидiи, 13 Мар. 

Феликсъ дiаконъ и Нарциссъ епископъ, мучч. въ Херонѣ въ Каталонiи въ 307 

году, 18 Марта. 

Феликсъ или Фиделисъ муч. въ Кесарiи, 23 Мар., 15 Мар. 

Феликсъ, муч. съ Иларiемъ при Нумерiанѣ, † ок. 284 г., 16 Марта. 

Феликсъ и дружина его, 21 мучч. въ Африкѣ въ 5 вѣкѣ, 23 Марта. 

Феликсъ, монахъ въ Монтекассино, преп., † ок. 1000 г., 23 Марта. 

Феликсъ, еп. Трира, свят., † ок. 400 г., 26 Марта. 

Феликсъ муч. африканскiй съ Ѳеодуломъ и др., 31 Марта. 

Феликсъ еп., св. муч. съ другими, 16 Апр. и 30 Аѵг. (онъ же Филиксъ 30 Аѵг. и 

16 Апр.) 

Феликсъ и др. Филиксъ мучч., съ Марцiаломъ и др. въ Понтѣ, 16 Апр. 

Феликсъ муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Феликсъ праведный корельск., съ Еѵѳѵмiемъ 15 в., † 1418 г., 18 Апр. 

Феликсъ муч. въ Александр., съ Араторомъ пресв., 21 Апр. 

Феликсъ еп., муч. африканск. изъ Тибура, 23 Апр. 

Феликсъ пресв., Фортунатъ и Ахиллей дiаконы, просвѣтители округа Вьена, 

священномучч., † 212 г., 23 Апрѣля. 

Феликсъ муч. съ Короною въ Александр., 24 Апр. 

Феликсъ муч. въ Никомидiи съ Гермелиною и др., 27 Апр. 

Феликсъ и др. Феликсъ мучч. въ Александр., съ Афродисiемъ, 30 Апр. 

Феликсъ Гиспальскiй (Севильскiй), дiаконъ, священномуч. 3-4 вѣка, 2 Мая. 

Феликсъ муч. въ Вѵзантiи, изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Феликсъ и др. два Феликса мучч. съ Афродисiемъ въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Феликсъ, муч. въ Римѣ въ Калеподiемъ и др. ок. 222-232 г., 10 Мая. 

Феликсъ и Геннадiй мучч. африканскiе въ Узалiи, 16 Мая. 
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Феликсъ, еп. Сполето или Спелло, священном. при Дiокл., † ок. 304 г., 18 Мая. 

Феликсъ муч. съ Зоиломъ и др. въ Сѵрiи, 24 Мая, 5 Iюн. 

Феликсъ, Емилiй, Прiамъ и Лукiанъ святые въ Сардинiи, 28 Мая. 

Феликсъ и Вотъ (Вотусъ) препп. пиннатенскiе въ мон. Сан-Хуан-де-ла-Пенья, 

† ок. 757 г., 29 Мая. 

Феликсъ 1, папа римскiй, свят., † 274 г., 30 Мая. 

Феликсъ муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Феликсъ, монахъ въ Фрицларѣ въ Герм., преподобномуч., † ок. 790 г., 5 Iюня. 

Феликсъ и Фортунатъ, братья виченцскiе, муч. при Дiокл. въ Аквилеѣ, † 296 г., 

11 Iюня. 

Феликсъ монахъ, муч. кордубскiй отъ магометанъ съ Анастасiемъ, † 853 г., 14 

Iюня. 

Феликсъ и Маѵръ Палестинскiе, отецъ и сынъ, отшельники въ нынѣшнемъ 

Сан-Феличе близъ Нарни въ Италiи, препп. 6 вѣка, 16 Iюня. 

Феликсъ муч. съ Паѵломъ и др. въ Томахъ въ Скѵѳiи, 20 Iюня. 

Феликсъ, пресв. въ Сутри въ Тосканѣ въ Италiи, священномуч. при Валерiанѣ 

и Галлiенѣ, † 257 г., 23 Iюня. 

Феликсъ и Флорентiй воины, мучч. при Максиминѣ въ Фурконѣ близъ Акуилѣ 

въ Италiи, изъ 83 воиновъ мучч. (24 Iюля), † 235 г., 25 Iюля. 

Феликсъ муч. въ Кампаньѣ съ Аристономъ и др., † ок. 285 г., 2 Iюля. 

Феликсъ, великiй еп. Нанта, свят., † 584 г., 7 Iюля. 

Феликсъ, Маринъ, Наборъ и Iануарiй, мучч. африканскiе, обезглавленные за 

Христа, 10 Iюл. 

Феликсъ и Наборъ, мучч. въ Миланѣ при Дiокл., † ок. 304 г., 12 Iюля. 

Феликсъ, 1-й еп. Комо въ Италiи, друг. св. Амвросiя медiоланск., свят., † ок. 

390 г., 14 Iюля. 

Феликсъ, мученикъ въ Павiи въ Италiи, 15 Iюля. 

Феликсъ муч. сцилитанскiй (исхлискiй) съ Сператомъ и др., 17 Iюля, 23 Аѵг. 

Феликсъ (Фелицинъ), еп. Вероны, свят., 19 Iюля. 

Феликсъ муч., съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳскомъ заливѣ, 20 Iюля. 

Феликсъ муч. съ Iовiаномъ и др. въ Лаодикiи, 26 Iюля. 

Феликсъ Кордовскiй, муч. отъ магометанъ съ Георгiемъ, † 852 г., 27 Iюл., 20 

Окт. 

Феликсъ Геронскiй, мученикъ въ Геронѣ, иже въ Испанiи, † ок. 304 г., 1 Аѵг. 

Феликсъ пресв., муч. при Валерiанѣ, съ Проватомъ и Максимомъ, 2 Аѵг. 

Феликсъ Толетскiй (Толедскiй), епископъ, свят., † въ кон. 7 вѣка, 7 Аѵг. 

Феликсъ муч. съ Онiономъ и др. въ Александр., 9 Аѵг. 

Феликсъ Барселонскiй, муч. варкинонск., съ Еѵлалiею дѣвицею, 22 Аѵг. 

Феликсъ, Марцiалъ, Сатурнинъ, Епиктетъ, Маприлiй и др., мучч., почит. въ 

Остiи въ Италiи, † ок. 300 г., 22 Аѵгуста. 

Феликсъ, отшельникъ въ Пистои въ Тосканѣ въ Италiи, преп. 9 вѣка, 26 Аѵг.  
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Феликсъ Цюрихскiй, муч. съ Екзуперантiемъ и Регулою изъ друж. Маѵрикiя 

при Максимiанѣ, 28 Аѵг., 27 Дек., 11 Сент. 

Феликсъ, Септиминъ и Iануарiй мучч. въ Венозѣ въ Апулiи, изъ 12 «мученикъ 

Юга», † ок. 303 г., 28 Аѵг. 

Феликсъ пресв. и Адаѵктъ, мучч. въ Римѣ при Дiокл., † ок. 304 г., 30 Аѵг. 

Феликсъ и Донатъ мучч. въ Сентiанумѣ въ Апулiи, изъ 12 «мученикъ Юга», † 

ок. 303 г., 1 Сен. 

Феликсъ пресв. и Аѵгебертъ дiак., священномучч. въ Шампани въ 7 в., 6 Сен. 

Феликсъ и др. Феликсъ епп., священномуч. съ Немезiаномъ и др., † 257 г., 11 

Сентября. 

Феликсъ и Констанцiя, мучч. въ Ночерѣ близъ Неаполя въ Италiи при Неронѣ 

въ 1 вѣкѣ, 19 Сентября. 

Феликсъ муч. съ Дiонѵсiемъ и др. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, 20 Сент. 

Феликсъ 3, папа римскiй, свят., † 530 г., 22 Сент. 

Феликсъ Отiонскiй, муч. съ Андохiемъ и Ѳѵрсомъ во 2 вѣкѣ, 24 Сент. 

Феликсъ и Кѵпрiанъ епп. Сѣверной Африки и паства ихъ, мучч. отъ Хунериха, 

изгнанные въ пустыню Сахара умирать отъ голода, † ок. 484 г., 12 Окт. 

Феликсъ муч. въ Никомид., съ Северомъ и др., 24 Окт. 

Феликсъ (Африканъ) епископъ, Аѵдактъ (Адаѵктъ) и Iануарiй пресвѵтеры, 

Фортунатъ и Септимiй чтецы, мучч. африканскiе, постр. при Дiокл., 24 Октября. 

Феликсъ муч. въ Азiи съ Македономъ и др., 1 Нояб. 

Феликсъ 1, папа римск., † въ 1 годъ царствованiя Дiоклит., 2 Нояб. 

Феликсъ и Еѵсевiй мучч. въ Террачинѣ, иже между Римомъ и Неаполемъ, въ 1 

вѣкѣ, 5 Ноября. 

Феликсъ, монахъ въ Фонди въ Италiи, преп. 6 вѣка, 6 Нояб. 

Феликсъ, муч. африканскiй въ Тиниссѣ близъ Аннабы, 6 Нояб. 

Феликсъ муч. съ Эдиктомъ и др. во Ѳракiи при Дiоклит., 13 Нояб. 

Феликсъ, еп. Нолы близъ Неаполя въ Италiи, священномуч. и съ нимъ 30 

сподвижниковъ, † 287 г., 15 Ноября. 

Феликсъ, Димитрiй, Зетъ и Гоноратъ мучч. въ Алекс., 22 Нояб. 

Феликсъ еп., муч. африканскiй съ Папiавомъ и др. въ 5 вѣкѣ, 28 Нояб., 8 Дек. 

Феликсъ муч. съ Метровiемъ и Клавдикомъ на Востокѣ, 3 Дек. 

Феликсъ дiаконъ въ Миланѣ, 5-й еп. Болоньи, свят., † 429 г., 4 Дек. 

Феликсъ, Iулiй, Потамiя, Криспинъ, Гратъ и др., 12 мучч. въ Тагурѣ (нынѣ 

Таѵра въ Алжирѣ) въ Нумидiи въ Африкѣ при Дiокл., 5 Дек. 

Феликсъ муч. въ Антiохiи, съ Геронтiемъ, Поллентiемъ, 9 Дек. 

Феликсъ испов. въ 287 г., съ Севастiаномъ и др., 18 Дек. 

Феликсъ, Вонифатiй и Каллистъ мучч. въ Римѣ, 29 Декабр. 

Феликсъ, еп. Мартано близъ Сполето въ Италiи, священномуч. 3 или 4 вѣка, въ 

недѣлю Всѣхъ Святыхъ. 

Феликула, Виталiй и Зинонъ мучч. въ Римѣ, 14 Феѵр. 
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Феликула дѣва, муч. въ Римѣ при Домицiанѣ, † ок. 90 г., 13 Iюня. 

Фелимъ отшельникъ, а затѣмъ 1-й еп. Килмора въ Ирландiи, св., пр. 6 в., 9 Аѵг. 

Фелинъ и Грацiанъ, воины, мучч. въ Перуджѣ при Декiи, † 250 г., 1 Iюня. 

Фелицата (Филицата, Феликита, Фелицитата, Филикитата) мученица римск. съ 

7-ю сыновьями (кои Iануарiй, Феликсъ, Филиппъ, Силванъ, Александръ, Виталiй и 

Мартiалъ), сконч. 164 г., 25 Янв., 23 Нояб. 

Фелицата муч. африканская съ Кѵрилломъ и др., 8 Марта. 

Фелицинъ (Феликсъ), еп. Вероны, свят., 19 Iюля. 

Фелициссима и Грацилiанъ фалерiйскiй мучч., † ок. 304 г., 12 Аѵг. 

Фелициссимъ, Ираклiй и Паѵлинъ мучч. при Дiокл. въ Тоди въ Умбрiи въ 

Италiи, † 303 г., 26 Мая. 

Фелициссимъ муч., съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Фелициссимъ, Дативъ и др. (Фронтина и Iокундъ) мучч. въ Никомид., 14 Мар. 

Фелициссимъ муч. въ Кампаньѣ съ Аристономъ и др., † ок. 285 г., 2 Iюля. 

Фелициссимъ муч. на Востокѣ, съ Кресцентiаномъ и др., 9 Аѵг. 

Фелициссимъ (Феликиссимъ) и Рогатiанъ пресвѵтеръ, мучч. африканскiе, † въ 

гоненiе Валерiана и Галлiена, не позже 258 г., 26 Октября. 

Фелициссимъ муч. въ Перуджѣ при Дiокл., † ок. 303 г., 24 Нояб. 

Фелицита, монахиня въ Падуи въ Италiи, преп. 9 вѣка, 26 Марта. 

Фелицитата (Филикитата), муч. африканск., съ Перпетуею и др. при Северѣ, 1 

Феѵр. 

Фелицитата муч. съ Аѵгустиномъ и др. въ Антiохiи, 16 Нояб. 

Фелицитатъ муч. съ Стефаномъ, еп. Регiи калавр. въ 1 вѣкѣ, 5 Iюля. 

Фелицiана или Фелицiанъ муч. съ Паѵломъ въ Томахъ въ Скѵѳiи, 20 Iюня. 

Фелицiанъ Италiйскiй, еп. Фолиньо, просвѣтитель Умбрiи, священномуч. въ 

Римѣ при Декiи, † ок. 250 г., 24 Янв., 20 Мар., 20 Окт. 

Фелицiанъ и Филиппiанъ и др. 124 мучч. африканскiе, 30 Янв., 29 Янв. 

Фелицiанъ или Фелiанъ муч. въ Никомид., съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Фелицiанъ и Примъ мучч. въ Римѣ на Номентанской дорогѣ, † 286 г., 9 Iюня. 

Фелицiанъ, Александръ и Лонгинъ темничные стражи и Викторъ офицеръ, 

мучч. въ Марселѣ во Францiи ок. 290 г., 21 Iюля. 

Фелицiанъ, Гѵацинтъ, Квинтъ и Лукiй мучч. въ Луканiи въ Итал., 29 Окт. 

Фелицiанъ, Валентинъ и Викторинъ, мучч. въ Равеннѣ, † ок. 305 г., 11 Нояб. 

Фелицiанъ, Северинъ и Екзуперiй мученики въ Вьенѣ во Францiи при Маркѣ 

Аѵрелiи, † 170 г., 19 Нояб. 

Фелицiо муч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и др., 10 Мая. 

Фелицiонъ муч. съ Петронiемъ еп. и др. въ Азiи, 12 Мар. 

Фелицiя мученица съ Гермелиною и др. въ Никомид., 27 Апр. 

Фелицiя мученица, изъ друж. Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Фелицiя мученица съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Фелицiя мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 
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Фелiанъ или Фелицiанъ муч. въ Никомид., съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Фелiонъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Фенгонъ воинъ, муч. амасiйск. ок. 310 г., съ Климентомъ анк., 23 Янв. 

Фениксъ пресв. муч., 19 Окт. 

Феокъ, святый въ Корнуоллѣ, 2 Феѵр. 

Феокъ (см. Воуга) Ирландскiй, еп., отшельникъ въ Бретани близъ Лесневена, 

преп. 6 вѣка, 15 Iюня. 

Фервуѳа или Ѳарба дѣвица и сестра ея Мекадошта съ рабынею, мученицы 

персидскiя въ 341 г., 4 Апр. 

Фергеолъ (см. Ферреолъ), еп. Гренобля, священномуч., † ок. 659-683 г., 12 

Января, 16 Января. 

Фергна Бѣлый, учен. и преемн. св. Колумбы айонск., аббатъ Айоны, преп., † 

637 г., 2 Марта. 

Фергъ, еп. Даунпатрика въ Ирландiи, свят. 6 вѣка, 30 Марта. 

Фергъ Ирландскiй, епископ-миссiонеръ, просвѣтитель Пиктовъ въ Пертширѣ, 

Кейтнессѣ, Бьюкенѣ и Форфарширѣ въ Шотландiи, свят., † ок. 721 г., 27 Нояб. 

Фередарiй Ирландскiй, аббатъ Айоны, преп., † ок. 863 г., 18 Мая. 

Ферманъ (см. Фирмiанъ), аббатъ Сан-Сабино-Пичено близъ Фермо въ Италiи, 

преп., † ок. 1020 г., 11 Марта. 

Ферминъ Амбiанскiй (Амьенскiй), еп., священномуч., † въ нач. 4 вѣка, 7 Iюл. 

Фермъ муч., сконч. въ огнѣ, 5 Апр. 

Ферреолъ (Фергеолъ, Феррiолъ), еп. Гренобля, священномуч., † ок. 659-683 г., 

12 Января, 16 Января. 

Ферреолъ пресв. и Феррутiй дiак., братья изъ Малой Азiи, просвѣтители 

Безансона, священномучч., † ок. 212 г., 16 Iюня. 

Ферреолъ офицеръ, муч. въ Вьенѣ при Дiокл. въ 3 вѣкѣ, 18 Сент. 

Ферреолъ, 5-й еп. Лиможа, свят., † ок. 591 г., 18 Сент. 

Феррiолъ (см. Ферреолъ), еп. Гренобля, священномуч., † ок. 659-683 г., 12 

Января, 16 Января. 

Феррутiй дiак. и Ферреолъ пресв., братья изъ Малой Азiи, просвѣтители 

Безансона, священномучч., † ок. 212 г., 16 Iюня. 

Феррутiй воинъ въ Майнцѣ, мученикъ, 28 Окт. 

Фертула (Тертула) мученица съ Рогатомъ и др., 1 Iюн. 

Фестъ (Ѳеостъ, Фаѵстъ ) муч. съ Iануарiемъ еп. и др., 21 Апр. и 19 Сент. 

Фестъ муч. съ Маркелломъ трибуномъ и др. въ Томахъ, 27 Аѵг. 

Фестъ и Iоаннъ Тосканскiе, мученики, 21 Дек.  

Фефвръ (см. Фiакръ) Ирландскiй, отшельн. во Францiи, основ. мон. въ Брiоѣ, 

преп., † 18 Аѵг. 670 г., 29 Аѵг., 30 Аѵг., 1 Сен. 

Фехинъ (онъ же Фейхинъ) Коннотскiй, Фобарскiй, основ. монн., аббатъ, преп., 

† 665 г., 20 Январ. 

Фибитiй, аббатъ мон. въ Трирѣ, 21-й еп. Трира, свят., † ок. 500 г., 5 Нояб. 
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Фива, дiаконисса кенхрейской церкви, святая 1 вѣка, 3 Сент. 

Фиѵетейнъ (см. Фидветенъ) монахъ, ученикъ пр. Конвоiона, преп., † ок. 888 г., 

11 Декабря. 

Фивъ (Фива) св., ученикъ св. Климента, папы римскаго, 25 Нояб. 

Фидарлей (Физарлей), восстанов. мон. въ Ратлинѣ, преп., † 762 г., 1 Окт. 

Фидветенъ (Фиѵетейнъ, Фидиѵитанъ) монахъ, ученикъ пр. Конвоiона, преп., † 

ок. 888 г., 11 Декабря. 

Фиделисъ Эмеритскiй (Меридскiй), преемн. св. Паѵла меридск., еп. Мериды, 

свят., † ок. 571 г., 7 Феѵр. 

Фиделисъ или Феликсъ муч. въ Кесарiи, 23 Мар., 15 Мар. 

Фиделисъ, муч. въ Африкѣ, 23 Марта. 

Фиделисъ муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Фиделисъ воинъ, муч. въ Ломбардiи въ Итал. при Максимiанѣ ок. 304 г., 28 Окт. 

Фидельмiя (Феделемiя, Федельма) и Эѳенiя, дочери Лоэгайре, верховнаго 

короля Ирландiи, обращенныя св. Патрикомъ, монахини, препп., † ок. 433 г., 11 Янв. 

Фидентiанъ, Варикусъ и Секундъ мучч. африканскiе въ Иппонѣ (нынѣ Бонъ) 

пострадавшiй, 15 Ноября. 

Фидентiй и Терентiй, мучч. въ Тоди въ Италiи, 27 Сент. 

Фидентiй, святый въ Падуѣ въ Италiи во 2 вѣкѣ, 16 Нояб. 

Фидиѵитанъ (см. Фидветенъ) монахъ, ученикъ пр. Конвоiона, преп., † ок. 888 

г., 11 Декабря. 

Фидолъ (Фаль), аббатъ въ Омонѣ близъ Труа, нынѣ Сен-Фаль, преп., † ок. 540 

г., 16 Мая. 

Фидуцiанъ муч. съ Секундомъ въ Гераклеѣ, 14 Нояб. 

Физарлей (Фидарлей), восстанов. мон. въ Ратлинѣ, преп., † 762 г., 1 Окт. 

Фиклiй (Ѳеоклъ) муч., 14 Сент. 

Фила мученица, съ братомъ Авгаремъ изъ Дамангора, 8 Iюня. 

Филагрiй священномуч., еп. кѵпрск. (курiйск.), уч. ап. Петра, 9 Феѵр. 

Филаделфъ и Полѵкарпъ мучч., 8 Феѵр., 8 Март. и 25 Окт. 

Филаделфъ, муч. италiйск. при Ликинiи, съ Алфiемъ, 10 Мая. 

Филаделфъ муч., съ Iулiаномъ и др., 2 Сент. 

Филадельфъ см. Филаделфъ. 

Филанъ (см. Филланъ) Шотландскiй, сынъ пр. Кентигерны, монахъ, 

отшельникъ въ Питтенуимѣ, аббатъ Сент-Андруса, отшельникъ въ Глен-Дочартѣ въ 

Пертширѣ, преп., † въ Стратфилланѣ въ 8 вѣкѣ, 9 Январ., 19 Январ., 26 Аѵгуст. 

Филаретъ (Пряхинъ), въ мiрѣ Иванъ, въ схимѣ Серафимъ, схiигуменъ, 

преподобномуч., 29 Аѵг. 1880 г. – 22 Феѵр. 1942 г., 22 Феѵраля. 

Филаретъ Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Филаретъ (Кулаковъ) Ичалковскiй, въ мiрѣ Филиппъ, монахъ, преп., 1835 г. – 8 

Аѵг. 1913 г., 8 Аѵгуста. 
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Филаретъ (Гумилевскiй), въ мiрѣ Димитрiй, архiеп. черниговскiй и нежинскiй, 

свят., 23 Окт. 1805 г. – 9 Аѵг. 1866 г., 9 Аѵгуст., 12 Октябр. 

Филаретъ (Данилевскiй), игум., настоятель, преп. глинскiй, † 1841 г., 9 Сент. 

Филаретъ (Великановъ), iерей, священномуч., 14 Мая 1873 г. – 11 Окт. 1918 г., 

11 Октября. 

Филаретъ (Дроздовъ), въ мiрѣ Василiй, митр. московскiй и коломенскiй, свят., 

26 Дек. 1782 г. – 19 Нояб. 1867 г., 19 Ноября. 

Филаретъ милостивый, праведный, † въ концѣ 8 вѣка (792), 1 Дек. 

Филаретъ (Кочубей), архим. звѣринецкiй, священномуч., † 1933, 1 Декабр. 

Филаретъ Печерскiй, iеромонахъ, преп., † въ 1-й пол. 13 вѣка, 1 Декабр. 

Филаретъ (Амфитеатровъ), въ мiрѣ Ѳеодоръ, въ схимѣ Ѳеодосiй, митр. кiевскiй 

и галицкiй, свят., 17 Апр. 1779 г. – 21 Дек. 1857 г., 21 Декабр., 10 Октябр. 

Филастрiй (онъ же Филастръ), еп. Брешiи въ Италiи, исп., свят., членъ 

аквилейскаго собора, † 387 г., 18 Iюля. 

Филей, еп. егѵпетск., съ Петромъ, архiеп. алекс., 25 Нояб., 26 Нояб. 

Филей, еп. тмуинск., муч. въ Алекс., 307 г., съ Филоромомъ, 4 Феѵр. 

Филей (Пеллей, Пелей), еп. егѵпетск., изъ 156 мучч. (17 Сент.), 19 Сент. 

Филемонъ св., 14 Феѵр. 

Филеортъ муч., 31 Аѵг. 

Филетеръ, муч. никомидiйск., при Дiоклит. (311), 30 Дек., по Прологу вторично 

20 Мая. 

Филея (Дида) мученица въ Азiи, съ Ѳеклою, 17 Нояб. 

Филибертъ Жюмьежскiй, монахъ въ Ребе, аббатъ, преподобноисп., основ. мон. 

въ Нуармутье и восстановилъ Кенсе во Францiи, ок. 608 г. – 684 г., 20 Аѵгуста. 

Филикитата (Фелицитата), муч. африканск., съ Перпетуею и др. при Северѣ, 1 

Феѵр. 

Филиксъ и Василидъ прр., сыновья Марѳы посадницы, утонувшiе въ устьѣ 

Двины, надъ гробами ихъ основана обитель, 18 Апр. 

Филиксъ трибунъ, муч. съ Мелетiемъ стратилат., 24 Мая. 

Филиксъ, умч. аполлонiадск., съ Исаѵромъ дiак. и др., 6 Iюля. 

Филиксъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Коринѳѣ, 24 Iюля. 

Филиксъ, муч. варкинонскiй, въ Испанiи, 22 Аѵг. 

Филиксъ (онъ же Филикъ, Феликсъ) еп. сполетскiй, Анурiй (онъ же Iануарiй) 

пресв., Септиминъ и Фортунатъ (онъ же Фортѵнiанъ, Фортунiанъ, Фуртѵнiанъ, 

Фуртунiанъ, Фуртунiонъ) мучч., 30 Аѵг., 16 Апр. 

Филикъ муч. съ Ипполѵтомъ и др., 30 Янв. 

Филикъ муч. съ Еѵсевiемъ и др., 7 Окт. 

Филимонъ, ап. отъ 70, еп. газскiй, 4 Янв., 19 Феѵр. и 22 Нояб. 

Филимонъ еп. карпафосскiй, свят., 24 Янв. 

Филимонъ священномуч., еп. газск., 14 Феѵр. 

Филимонъ и Домнинъ Римскiе, проповѣднн., мучч. отъ меча въ Италiи, 21 Мар. 
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Филимонъ муч. киличаек. (скорѣе кизическ.), съ Ѳеогнiемъ и др., 29 Апр. 

Филимонъ Палестинскiй, ученикъ Пассарiона, преп. 5-6 вѣка, 10 Мая. 

Филимонъ (Ли), кит. муч., ок. 1898/1899 – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Петра Ли 

Юнань и Еѵфимiи Ли, братъ мучч. Артемiи Ли, 10 Iюня.  

Филимонъ муч. съ Архиппомъ и Онисимомъ, 6 Iюля. 

Филимонъ и Фортунiанъ епп., мучч., 27 Сент. 

Филимонъ муч. съ Климентомъ и др. въ Ираклiи при Дiоклит., 14 Нояб. 

Филимонъ св., 11 Дек. 

Филимонъ, Аполлонiй протектора (стражи) и др. (Ѳеотѵхъ протекторъ и 

Аррiанъ начальникъ надъ Ѳивами) мучч. егѵпетск. (антинойск.) при Дiокл. 288 г. (16 

Мар. 286 г.), 14 Дек. 

Филимонъ св., пустынникъ и пресвѵтеръ, 14 Дек. 

Филиппа мученица съ Кассiею и Еѵтѵхiею при Дiоклит., 3 Апр. 

Филиппа, Еѵтѵхiя, Агаѳонъ и Кассiя солунскiе, исповв., † 304 г., 16 Апр 

Филиппа или Филиппiя муч. 2 в., съ Ѳеодоромъ, 21 Апр., 19 Апр. 

Филиппикъ пр. пресвѵтеръ, съ Филономъ, еп. калпасiйскимъ, 24 Янв. 

Филиппiанъ и Фелицiанъ и др. 124 мучч. африканскiе, 30 Янв., 29 Янв. 

Филиппiя (Филиппа) мученица 2 в. въ Пергiи памф., съ Ѳеодоромъ, своимъ 

сыномъ, 21 Апр., 19 Апр. 

Филиппъ, ап. отъ 12, † 87 г., 14 Нояб. и 30 Iюня. 

Филиппъ, ап. отъ 70, изъ 7 дiаконовъ, еп. Траллъ лѵдiйск., 4 Янв. и 11 Окт. 

Филиппъ (Григорьевъ), протоiерей, священномуч., 6 Нояб. 1870 г. – 4 Янв. 1933 

г., 4 Января. 

Филиппъ 2 (Колычевъ), въ мiрѣ Ѳеодоръ, митр. московск. и всея Руси, чудотв., 

свят., 1507 г. – 23 Дек. 1569 г., 9 Янв., 3 Iюля, 5 Окт., 30 Мая, 31 Мая. 

Филиппъ, муч. римск., изъ 7 сыновей Филицаты, 25 Янв., 23 Нояб. 

Филиппъ, еп. Вьена во Францiи, свят., † ок. 578 г., 3 Феѵр. 

Филиппъ Валаамскiй, посл., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Филиппъ, муч. апамейск., изъ 70 воиновъ, съ Маѵрикiемъ, 22 Феѵр. 

Филиппъ муч., 11 Мар. 

Филиппъ 1, митр. московскiй и всея Руси, свят., 5 Апр. 1473 г., 5 Апр., 27 Мая. 

Филиппъ, еп. гортинск., † ок. 180 г., 11 Апр. 

Филиппъ Англiйскiй, отшельникъ въ Вормсѣ, основ. мон. и аббатъ Целля, 

впоследствiи ставшiй городомъ, преп., † 770 г., 3 Мая. 

Филиппъ Аргирiй пресв. во времена Аркадiя (ок. 453 г.), просвѣтитель Сицилiи, 

святый, 12 Мая. 

Филиппъ муч. сикелiйскiй съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Филиппъ муч. съ Птоломеемъ и др., 8 Iюня. 

Филиппъ (Ли Жуйсинъ), кит. муч., ок. 1855 г. – 14 Iюн. 1900 г., мужъ муч. Анны 

Ли, отецъ муч. Ѳомы Ли, 10 и 11 Iюня. 

Филиппъ муч. съ Гаiаномъ и др. въ Барбарiи, 15 Iюн. 
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Филиппъ муч. съ Сѵрiи, съ Зотикомъ и др., 6 Iюл. 

Филиппъ, Зинонъ, Назей и 10 отроковъ мучч. въ Алекс., 15 Iюл. 

Филиппъ муч. съ Махадоромъ и др. въ Антiох., 19 Iюл. 

Филиппъ муч. съ Ѳеофиломъ и др. въ Лаодикiи во Фрѵгiи, 28 Iюл. 

Филиппъ муч. никомидiйск., съ Стратономъ и др., 17 Аѵг. 

Филиппъ Сухонскiй, пр. янковск. (устюжск.), † 1662 г., 17 Аѵг. 

Филиппъ, еп. Ираклiи ѳрак. муч. при Дiоклит., съ Мемнономъ и друг. въ 

Одринѣ (Адрiанополѣ) въ 304 г., 20 Аѵг., по Прологу вторично 25 Аѵг. 

Филиппъ муч. съ Дiомидомъ, 2 Сент. 

Филиппъ (Марышевъ), мученикъ, 1864 г. – 2 Сент. 1918 г., 2 Сентября. 

Филиппъ (Шацкiй), протоiерей, священномуч., препод. миссiонерской школы, 

сконч. сгоревши заживо, † 1918 г., 3 Сентября. 

Филиппъ Римскiй, отецъ муч. Еѵгенiи римской (24 Дек.), муч. 3 вѣка, 13 Сент. 

Филиппъ Критскiй, еп. гортинскiй, свят. 2 вѣк., 8 Окт. 

Филиппъ еп., Северъ пресв. и др. мучч. въ Адрiанополѣ 304 г., 22 Окт. 

Филиппъ, еп. Фермо въ Италiи, священномуч., † ок. 270 г., 22 Окт. 

Филиппъ муч. съ Максимомъ и др. при Декiи въ Африкѣ, 28 Окт. 

Филиппъ Агломазовскiй, крестьянинъ, муч., † 29 Окт. 1918 г., 29 Октября. 

Филиппъ и Календiонъ мучч. въ Никомид., 31 Окт. 

Филиппъ, пр. ирапск., основатель Ирапской пуст., † 1527 г., 14 Нояб., 11 Iюл. 

Филиппъ Соловецкiй, пустынникъ, пр. новгородск., † послѣ 1492 г., 14 Ноябр. 

Филиппъ, пр. рабангск., † 1457 г., 15 Нояб. 

Филиппъ (Распоповъ), iерей, священномуч., 3 Окт. 1875 (или 1877) г. – 23 Нояб. 

1919 г., 23 Ноября. 

Филиппъ священномуч., еп. александр., отецъ св. муч. Еѵгенiи, 24 Дек. 

Филиппъ (Безуглый), въ мiрѣ Филимонъ, iеромонахъ, преподобномуч., 14 Дек. 

1873 г. – 2 Нояб. 1937 г., 2 Ноября. 

Филитъ сѵнклитикъ, жена его Лѵдiя и чада (Македонъ, Ѳеопрепiй, Кронидъ и 

Амфилохiй), мучч. иллѵрiйск. при Адрiанѣ, † ок. 121 г., 23 Марта. 

Филицата (Фелицата, Феликита, Фелицитата, Филикитата) и 7 сыновей ея (кои 

Iануарiй, Феликсъ, Филиппъ, Силванъ, Александръ, Виталiй и Мартiалъ), мучч. въ 

Римѣ ок. 164 г., 25 Янв., 23 Нояб. 

Филiй, еп. томск., муч. при Ликинiи въ Томахъ 320 г., 3 Янв. 

Филiонъ, Руфинъ, Леонтiй и др. мучч. въ Амасiи, 19 Аѵг. 

Филiя муч. съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомидiи виѳѵнской при Дiокл., 22 Феѵр. 

Филiя, мученица даманоренская, съ Кѵромъ и Iоанномъ, 8 Iюн. 

Филланъ (онъ же Филанъ, Фоелланъ, Фоеланъ, Фойлланъ, Фойланъ, Фуланъ, 

Фхаолаинъ, Фаоланъ) Шотландскiй, сынъ пр. Кентигерны, монахъ, отшельникъ въ 

Питтенуимѣ, аббатъ Сент-Андруса, отшельникъ въ Глен-Дочартѣ въ Пертширѣ, 

преп., † въ Стратфилланѣ въ 8 вѣкѣ, 9 Январ., 19 Январ., 26 Аѵгуст. 

Филлъ (Филгъ), изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Мар. 
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Филогонiй или Фульгозiй, еп. антiох., свят., † 324 (323) г., 20 Дек. 

Филокалъ муч., съ Серапiономъ монахомъ и др., 21 Мар. 

Филокалъ воинъ, муч. съ Дамiаномъ еп., 11 Апр. 

Филокарпъ или Полѵкарпъ муч., съ Серапiономъ монах., 21 Мар. 

Филокастъ муч. съ Пруденцiемъ и др. въ Никомидiи, 29 Апр. 

Филокозъ (Филокостъ) муч. съ Пруденцiемъ и др. въ Никомидiи, 29 Апр. (онъ 

же Филокастъ) 

Филоктимонъ или Филоктимъ, изъ 40 мучч. севастiйск., 9 Мар. 

Филологъ, ап. изъ 70, еп. синопскiй, 4 Янв. и 5 Нояб. (ны Западѣ 4 Нояб.) 

Филомена святая, почитаемая въ Сан-Северино близъ Анконы въ Италiи, † ок. 

500 г., 5 Iюля. 

Филоменъ (Филимонъ) муч. въ Гераклеѣ, съ Климентиномъ, 4 Нояб. 

Филомъ муч. въ Антiохiи съ Гаiемъ и др., изъ коихъ одни медленно сожигаемы 

были на жаровнѣ, у другихъ сожигаемы были правыя руки, 11 Марта. 

Филонидъ, еп. курiйск. въ Кѵпрѣ, муч. при Максимiанѣ (ок. 306), 17 Iюня и 30 

Iюня. 

Филонилла мученица тарсiйская 1 вѣка, съ Зинаидою, 11 Окт. 

Филонъ пр., еп. калпасiйск. (карпасiйск.), свят. 5 вѣка, 24 Янв. 

Филонъ муч. въ Никомидiи, съ Еѵсторгiемъ пресв., 11 Апр. 

Филонъ и Агаѳоподъ дiаконы антiохiйск., 25 Апр. 

Филонъ еп. и другiе исповѣдники, 21 Мая. 

Филополъ муч. въ Солуни съ Домниномъ и др., 30 Марта. 

Филоромъ муч. въ Егѵптѣ съ Петромъ и др., 12 Янв. 

Филоромъ трибунъ, муч. въ Александрiи, съ Филеемъ еп. и др., 4 Феѵр. 

Филоромъ Галатiйскiй, пресв. св., испов., преп. 4 вѣка, 9 Марта. 

Философъ Александрiйскiй, муч. егѵпетск. при Декiи, 31 Мая, 1 Мая. 

Философъ (Орнатскiй), протоiер., священном., 21 Мая 1860 г. – 1918 г., 31 Мая. 

Философъ (Зябревъ), iерей, священноисп. запорожск., † 1937 г., 30 Сен. 

Филосторiй св., братъ муч. Ѳеодола чтеца, 5 Апр. 

Филоѳей муч. антiохiйскiй при Дiоклитiанѣ (ок. 305), 11 Янв., 10 Янв., 12 Янв. 

Филоѳей Метеорскiй, настоятель, преп. 16 вѣка, 17 Января. 

Филоѳей Филоѳеевскiй, преп. аѳонскiй 10 вѣк., основатель монастыря, 24 Янв. 

Филоѳей муч. самосатск., съ Романомъ и др., 29 Янв. 

Филоѳей (Лещинскiй), въ схимѣ Ѳеодоръ, митр. сибирскiй и тобольскiй, свят., 

просвѣтитель Сибири, положившiй начало духовнаго образованiя въ Сибирскомъ 

краѣ, 1650 г. – 31 Мая 1727 г., 31 Мая. 

Филоѳей св., 10 Iюля. 

Филоѳей пресв. и чудотворецъ, изъ Мравина, преп. 10 вѣка, 15 Сент. 

Филоѳей (Коккинъ), въ мiрѣ Фока, патр. константиноп., богосл., антилатинскiй 

полемистъ, гѵмнографъ, агiографъ, свят., ок. 1300 г. – ок. 1379 г., 11 Октябр. 
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Филоѳей Дiонисiатскiй, въ мiрѣ Ѳеофилъ, пр., подвижникъ аѳонск., 1526 – 1610 

гг., 21 Окт. 

Филоѳей, пр. карейск. 15 вѣка, подвиз. на Аѳонѣ, 5 Дек. 

Филоѳея св., аѳинянка, преподобномуч. отъ магометанъ, † 1589 г., 19 Феѵр. 

Филоѳея пр., гречанка, 28 Мая. 

Филоѳея Румынская, Тырновская, Арджешская, муч. дѣва аргишская, 

мученица въ 1060 году, 7 Дек. 

Филуменъ (Хасаписъ) Святогробецъ, въ мiрѣ Софоклисъ, архимандритъ, 

священномуч., 15 Окт. 1913 г. – 16 Нояб. 1979 г., 16 Ноября. 

Филуменъ, Христофоръ и др. мучч., 24 Нояб. 

Филуменъ муч. въ Анкѵрѣ галат. ок. 274 г., 29 Нояб. 

Филунеда (см. Альмеда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Филъ, изъ 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Марта. 

Фѵмбертъ, еп. на западѣ Шотландiи, свят. 7 вѣка, 13 Феѵр. 

Финанъ (Фiанъ) Ирландскiй, монахъ въ Айонѣ, еп. Линдисфарна, просвѣтитель 

юга Англiи со св. Чадомъ и др., свят., † 9 Феѵр. 661 г., 17 Феѵр. 

Финанъ (Финiанъ) Камъ, Манстерскiй, ученикъ пр. Брендана Странника, 

аббатъ Киннитти въ Оффали, преп. 6 вѣка, 7 Апрѣля. 

Финбаръ, аббатъ Иннис-Доймле въ Уэксфордѣ въ Ирландiи, преп. 6 в., 4 Iюл. 

Финбаръ (онъ же Финбарръ, Баирръ, Барръ, Баррокъ, Финдбарръ, Фiонварръ, 

Лоханъ) Коркскiй, 1-й еп. К., свят., ок. 550 г. – 25 Сент. 623 г., 25 Сент. 

Фингаръ (Гвиннеаръ) и Фiала (Пiала), братъ и сестра, мучч. съ др. въ устьѣ рѣки 

Хейлъ близъ Пензанса въ 5 вѣкѣ, 14 Декабря. 

Фингенъ Мецскiй, монахъ. аббатъ, восстанавливавшiй монастыри, преп., † ок. 

1005 г., 5 Феѵраля. 

Финданъ (Финтанъ) Ленстерскiй, паломникъ въ Римъ, монахъ въ Фарфѣ въ 

Италiи, отшельникъ въ Райнау, преп., † 879 г., 15 Нояб. 

Финдбарръ (см. Финiанъ) Стренгфорд-Лохскiй, Ольстерскiй, основ. и аббатъ 

мон. въ Мовиллѣ въ Внизѣ, преп., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 579 (или 589) 

г., 10 Сентября. 

Финдбарръ (см. Финбаръ) Коркскiй, 1-й еп. К., свят., ок. 550 г. – 25 Сент. 623 

г., 25 Сент. 

Финдлуганъ Ислейскiй, аббатъ, преп. 7 вѣка, 3 Января. 

Фѵндока и Фѵнкана мученицы въ Шотландiи, 13 Октября. 

Финеесъ св., праведный, персовсященникъ, внукъ Аарона, 12 Мар. 

Финiанъ, аббатъ Сордса близъ Дублина, преп., † ок. 560 г., 16 Марта. 

Финiанъ (Финанъ) Камъ, Манстерскiй, ученикъ пр. Брендана Странника, 

аббатъ Киннитти въ Оффали, преп. 6 вѣка, 7 Апрѣля. 
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Финiанъ (Финдбарръ, Вининъ) Стренгфорд-Лохскiй, Ольстерскiй, основ. и 

аббатъ мон. въ Мовиллѣ въ Внизѣ, преп., одинъ изъ 12 «апостолъ Ирландiи», † 579 

(или 589) г., 10 Сентября. 

Финiанъ (Финтанъ, Финтонъ, Мунъ, Мундъ, Муннинъ, Мунну), учен. св. 

Колумбы айонск., основ. мон. и аббатъ въ Тамонѣ, преп., † 635 или 636 г., 21 Октября. 

Финiанъ Мишаллскiй, Клонардскiй, монахъ въ Валлисѣ, основ. множ. монн. и 

церквв., аббатъ, преп., «Учитель Ирландскихъ Святыхъ», † ок. 549 г., 12 Декабря. 

Фѵнкана и Фѵндока мученицы въ Шотландiи, 13 Октября. 

Финлугъ (онъ же Финлагъ, Финлогаитъ, Финлай) Деррiйскiй, аббатъ, преп. 6 

вѣка, 3 Января. 

Финодъ муч. съ Кѵрилломъ отрокомъ и др. въ Кесарiи капп., 29 Мая. 

Финтанъ Макъ Эохахъ, мученикъ въ 6 или 7 вѣкѣ, 1 Января. 

Финтанъ (Фiонтанъ) Дунскiй, ученикъ преп. Комгалла бангорскаго, аббатъ, 

преп. 6 вѣка, 3 Января. 

Финтанъ Клоненахскiй, отшельникъ, аббатъ, преп., ученикъ преп. Колумбы 

тирдагласскаго, учитель преп. Комгалла бангорскаго, † 603 г., 17 Феѵр. 

Финтанъ (см. Финiанъ), учен. св. Колумбы айонск., основ. мон. и аббатъ въ 

Тамонѣ, преп., † 635 или 636 г., 21 Октября. 

Финтанъ (Финданъ) Ленстерскiй, паломникъ въ Римъ, монахъ въ Фарфѣ въ 

Италiи, отшельникъ въ Райнау, преп., † 879 г., 15 Нояб.  

Финтонъ (см. Финiанъ), учен. св. Колумбы айонск., основ. мон. и аббатъ въ 

Тамонѣ, преп., † 635 или 636 г., 21 Октября. 

Фирiанъ муч. съ Короною и др. въ Александрiи, 24 Апр. 

Фирматъ дiаконъ и Флавiана дѣва, мучч. въ Осерѣ, 5 Окт. 

Фирмилiанъ св., архiеп. кесарiйск., † ок. 250 г., 28 Окт. 

Фирмина дѣва, мученица въ Амелiи въ Умбрiи, при Дiокл. ок. 303 г., 24 Нояб. 

Фирминъ муч. съ Виталiемъ и др. въ Смѵрнѣ, 9 Янв. 

Фирминъ, 3-й еп. Жеводана во Францiи, свят., 19 Янв. 

Фирминъ, еп. Вивье во Францiи, свят. 6 вѣка, 29 Марта. 

Фирминъ и Фирмосъ (Фирмъ) муч. съ Орентiемъ при Дiоклит., 24 Iюня. 

Фирминъ, еп. Меца во Францiи, свят., † 496 г., 18 Аѵг. 

Фирминъ епископъ въ Амiенѣ при Максимiанѣ, 23 Аѵг. 

Фирминъ, 3-й еп. Амьена во Францiи, свят. 4 вѣка, 1 Сент. 

Фирминъ, 1-й еп. Амьена, обращ. св. Сатурниномъ тулузск., священномуч., ок. 

272 г. – 303 г., 25 Сен. 

Фирминъ Нарбоннскiй, еп. Юзеса во Франц., свят., † 553 г., 11 Окт. 

Фирминъ, 7-й еп. Вердена во Францiи, свят. 6 вѣка, 5 Декабр. 

Фирмiанъ муч. въ Никомидiи, съ Палатиномъ и др., 10 Мар. 

Фирмiанъ (Фирминъ, Ферманъ), аббатъ Сан-Сабино-Пичено близъ Фермо въ 

Италiи, преп., † ок. 1020 г., 11 Марта. 

Фирмъ муч. въ Сирмiи, съ Максимiаномъ и др., 2 Янв. 
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Фирмъ или Фирмосъ муч. съ Виталiемъ и др. въ Смирнѣ, 9 Янв. 

Фирмъ или Фирмосъ (Фирминъ) муч. въ Никеѣ, съ Горгонiемъ и др., 10 Мар. 

Фирмъ или Конфирмъ муч. въ Азiи, съ Петронiемъ еп., 12 Мар. 

Фирмъ, Ириней еп., Гимнаръ и др. мучч. въ Никомид., 6 Апр. 

Фирмъ муч. въ Тарсѣ килик., съ Афродисiемъ и Iокундомъ, 9 Мая. 

Фирмъ Магусскiй, муч. при Максимiанѣ, 1 Iюня. 

Фирмъ (Фирмосъ) муч. при Дiоклит., съ Орентiемъ и др., 24 Iюня. 

Фирмъ, еп. тагастскiй, священномуч. африканскiй, 31 Iюля. 

Фирмъ, Рустикъ, Кресцентiанъ, Ларгъ, Тиберiй, Аннъ (Амiй), Тиверiанъ, 

Ѳеодоръ, Номедiанъ, Лавдакъ, Iулiанъ, Полѵкарпъ, Примъ, Сикстъ, Агатопъ и съ 

нимъ другiе 11 (12), Фелициссимъ, Карпофоръ, Земарагдъ и другiе 10 мучч. на 

Востоѣ, 9 Аѵг. 

Фирмъ и Рустикъ Бергамскiе, мучч. въ Веронѣ при Максимiанѣ ок. 290 г., 9 Аѵ. 

Фиста мученица въ Антiохiи, съ Аѵгустиномъ и др., 16 Нояб. 

Фистъ трибунъ муч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Фiакръ (Фiакрiй, Фефвръ, Февръ, Фiахрахъ, Фiахра) Ирландскiй, отшельн. во 

Францiи, основ. мон. въ Брiоѣ, преп., † 18 Аѵг. 670 г., 29 Аѵг., 30 Аѵг., 1 Сен. 

Фiакъ (Фiехъ), еп. въ Ирландiи, другъ и учен. св. Патрика, гѵмнографъ, свят. 5 

вѣка, 12 Октября. 

Фiанъ (Финанъ) Ирландскiй, монахъ въ Айонѣ, еп. Линдисфарна, просвѣтитель 

юга Англiи со св. Чадомъ и др., свят., † 9 Феѵр. 661 г., 17 Феѵр. 

Фiаханъ Манстерскiй, монахъ въ Лисморѣ, учен. пр. Карѳагена Младш., преп., 

испов., † въ 7 вѣкѣ, 29 Апрѣля. 

Фiахра (см. Фiакръ) Ирландскiй, отшельн. во Францiи, основ. мон. въ Брiоѣ, 

преп., † 18 Аѵг. 670 г., 29 Аѵг., 30 Аѵг., 1 Сен. 

Фiахрахъ (см. Фiакръ) Ирландскiй, отшельн. во Францiи, основ. мон. въ Брiоѣ, 

преп., † 18 Аѵг. 670 г., 29 Аѵг., 30 Аѵг., 1 Сен. 

Фiехъ (см. Воуга) Ирландскiй, еп., отшельникъ въ Бретани близъ Лесневена, 

преп. 6 вѣка, 15 Iюня. 

Фiехъ (Фiакъ), еп. въ Ирландiи, другъ и учен. св. Патрика, гѵмнографъ, свят. 5 

вѣка, 12 Октября. 

Фiонварръ (см. Финбаръ) Коркскiй, 1-й еп. К., свят., ок. 550 г. – 25 Сент. 623 г., 

25 Сент. 

Фiоннху, преемн. пр. Комгалла, аббатъ мон. въ Бангорѣ, преп. 6 вѣк., 28 Нояб. 

Фiонтанъ (Финтанъ) Дунскiй, ученикъ преп. Комгалла бангорскаго, аббатъ, 

преп. 6 вѣка, 3 Января. 

Флавинiанъ (см. Флавiанъ), 21-й еп. Отiона во Франц., свят. 7 в., 23 Аѵг. 

Флавинъ муч. въ Едесѣ, съ Сатурниномъ и др., 25 Мая. 

Флавiана дѣва и Фирматъ дiаконъ, мучч. въ Осерѣ, 5 Окт. 

Флавiанъ, замѣститель префекта Рима, муч. въ Чивитавеккьѣ при Дiокл. ок. 304 

г., 28 Января. 
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Флавiанъ аскетъ, преп., 16 Феѵр. 

Флавiанъ испов., патр. цареградск., свят., † 451 (449) г., 18 Феѵр. и Субб. сырн. 

Флавiанъ муч. въ Никомидiи, съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Флавiанъ дiаконъ, ученикъ Кѵпрiана Карѳагенскаго, муч. съ Монтаномъ и др., 

† 259 г., 24 Феѵр. 

Флавiанъ 2, патр. антiох. (499–518), свят., съ Илiею, 20 Iюля, 4 Iюля. 

Флавiанъ (Флавинiанъ, Флавiй), 21-й еп. Отiона во Франц., свят. 7 в., 23 Аѵг. 

Флавiанъ 1 Антiохiйскiй, еп. антiох., свят., членъ 1 никейскаго собора, муч. съ 

клириками въ 404 г., 27 Сент., 28 Янв., 16 Феѵр. 

Флавiанъ муч. въ Iераполи, съ Клаѵдiаномъ и др., 24 Окт. 

Флавiанъ, бывшiй префектъ Рима, заклейменъ на лбу какъ рабъ и сосланъ въ 

деревню Аквапенденте въ Тосканѣ въ Италiи Iулiаномъ Отст., исповѣдникъ, умеръ 

въ молитвѣ, † 362 г., 22 Декабря. 

Флавiй, изъ 40 мучч. севастiск. ок. 320 г., 9 Марта. 

Флавiй Портукальскiй (Портскiй), членъ 10 толедскаго собора, св. 7 в., 26 Мар. 

Флавiй Маркеллинъ, муч. африканскiй, † 411 г., 6 Апрѣл. 

Флавiй еп. никомидiйскiй, Аѵгустинъ, Аѵгустъ братья и др. мучч. въ Никомид. 

при Дiокл., 7 Мая. 

Флавiй муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Флавiй Климентъ, братъ имп. Веспасiана, мужъ муч. Флавiи Домитиллы, 

мученикъ при Домицiанѣ, † ок. 96 г., 22 Iюня. 

Флавiй авва преп. съ другими, 2 Iюля. 

Флавiй (см. Флавiанъ), 21-й еп. Отiона во Франц., свят. 7 в., 23 Аѵг. 

Флавiй муч. съ Северомъ и др. въ Никомидiи, 24 Окт. 

Флавiя мученица съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Флавiя Домитилла Младшая, дѣва, мученица съ сестрами своими Еѵфросѵнiею 

и Ѳеодорою во 1 вѣкѣ въ Террачинѣ, 7 Мая., 12 Мая. 

Флавiя мученица, съ Акакiемъ сотникомъ въ Вѵзант., 8 Мая. 

Флавъ муч., съ Лукiаномъ и др. въ Никомидiи, 24 Феѵр. 

Фланнанъ, 1-й еп. Киллало въ Ирландiи, свят. 7 вѣка, 18 Дек., 28 Аѵг. 

Фланнъ (Флорентiй), аббатъ Бангора въ Ирландiи, преп. 7 вѣка, 15 Дек. 

Флегонтъ, изъ 70 апп., еп. Мараѳона во Ѳракiи, 4 Янв. и 8 Апр. 

Флегонтъ (Понгильскiй), протоiерей, священномуч., 28 Мар. 1871 г. – 10 Апр. 

1938 г., 10 Апрѣля. 

Фледъ муч., съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Флена или Фаина, изъ 7 дѣвъ мучч. анкѵрск., съ Ѳеодотомъ, 18 Мая. 

Флора (см. Блата) повариха въ мон. св. Бригиты въ Килдэрѣ, преп., † 523 г., 29 

Января. 

Флора и Марiя мученицы кордубскiя отъ магометанъ, † 851 г., 24 Ноябр. 

Флорбертъ (Флорибертъ), аббатъ мон. въ Гентѣ, Мон-Бланденѣ и Сен-Бавонѣ, 

преп., † ок. 660 г., 1 Ноября. 
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Флорентина Новокарѳагенская (Картахенская), сестра св. Леандра, аббатиса, 

преп., † 28 Аѵг. 633 (или 636) г., 20 Iюня, 14 Аѵгуста. 

Флорентинъ муч. съ Геминiаномъ и Сатуромъ въ Сирмiи, 6 Апр. 

Флорентинъ и съ нимъ Катулинъ дiаконъ, Iануарiй, Iулiй и Iуста, мучч. 

африканскiе, 15 Iюля. 

Флорентинъ и др. Флорентинъ мучч. въ Анкѵрѣ въ Галатiи, съ Гаiаномъ, 31 Аѵ. 

Флорентинъ и Иларiй, отшельники, преподобномучч. во Францiи, 27 Сент. 

Флорентинъ, преемн. св. Северина, еп. Трира, свят. 4 вѣка, 16 Окт. 

Флорентiанъ еп., муч. африканскiй съ Папiавомъ и др. въ 5 вѣкѣ, 28 Нояб., 8 

Дек. 

Флорентiй еп. и испов., † въ Вьенѣ, 3 Янв. 

Флорентiй муч. съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Флорентiй Севильскiй, мученикъ, † 485 г., 23 Феѵр. 

Флорентiй муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Флорентiй муч. съ Кѵрiакою и др. въ Грецiи, 16 Мар. 

Флорентiй, Сисинiй и Дiоклитiй мучч. въ Озимо близъ Анконы въ Италiи, † въ 

303 г. 11 Мая. 

Флорентiй и Еѵтѵхiй, монн., чудотвв., аббаты въ Валькасторiи въ Италiи, 

препп. 6 вѣка, 23 Мая. 

Флорентiй, Iулiанъ, Кѵрiакъ, Маркеллинъ, Фаѵстинъ мучч. въ Перуджѣ при 

Декiи въ 250 г., 5 Iюня. 

Флорентiй и Феликсъ воины, мучч. при Максиминѣ въ Фурконѣ близъ Акуилѣ 

въ Италiи, изъ 83 воиновъ мучч. (24 Iюля), † 235 г., 25 Iюля. 

Флорентiй муч. нурсiйскiй, съ пр. Еѵтѵхiемъ, † 1 Iюн. 547 г., 23 Аѵг., 23 Мая. 

Флорентiй Боннскiй муч. съ Кассiемъ изъ друж. Маѵрикiя при Максимiанѣ, 28 

Аѵг., 27 Дек., 10 Октябр. 

Флорентiй Баварiйскiй, учен. св. Мартина турск., пресв., проповѣдникъ въ 

Пуату во Францiи, отшельникъ на горѣ Глоннъ въ Анжу, основ. нынѣшнiй Сен-

Флоран-ле-Вьей, преп. 5 вѣка, 22 Сентября. 

Флорентiй солунянинъ, муч. 2 или 3 вѣк., 13 Окт., 14 Марта. 

Флорентiй, 8-й еп. Оранжа, свят., † ок. 526 г., 17 Окт. 

Флорентiй, мученикъ въ Труа-Шато въ Бургундiи въ 3 вѣкѣ, 27 Окт. 

Флорентiй Ирландскiй, постр. мон. близъ Хазелака въ Эльзасѣ, еп. Страсбурга, 

преп., † ок. 693 г., 7 Ноября. 

Флорентiй (Фланнъ), аббатъ Бангора въ Ирландiи, преп. 7 вѣка, 15 Дек. 

Флорентiй муч. съ Зотикомъ 4 в., 31 Дек., 30 Дек. 

Флорентiя, Тиверiй и Модестъ, мучч. при Дiокл. въ Агдѣ во Францiи, † 303 г., 

10 Ноября. 

Флоресиндъ Гиспальскiй (Севильскiй), епископъ, членъ 13 и 15 толкдскихъ 

соборовъ, св., † ок. 690 г., 11 Апрѣл. 

Флорибертъ еп. Льежа, свят., сынъ св. Губерта, † 746 г., 27 Апрѣля. 
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Флорибертъ (Флорбертъ), аббатъ мон. въ Гентѣ, Мон-Бланденѣ и Сен-Бавонѣ, 

преп., † ок. 660 г., 1 Ноября. 

Флорида и др. Флорида мученицы, изъ друж. Акакiя сотн., 8 Мая. 

Флоридъ муч. съ 37 мучч. егѵпетскими, 18 Янв. 

Флорiанъ муч. въ Сирмiи, съ Анастасiемъ и др., 8 Янв., 6 Янв. 

Флорiанъ муч. съ Александр., съ Короною и др., 24 Апр. 

Флорiанъ Лорхскiй и съ нимъ др. 40 мучч. при Дiокл., † 304 г., 4 Мая. 

Флорiй муч. въ Никомидiи 250 г., съ Лукiаномъ, 26 Окт. 

Флоръ муч. африканскiй съ Телесфоромъ и др., 6 Января. 

Флоръ муч. съ Анастасiемъ и др. въ Сирмiи, 8 Янв., 6 Янв. 

Флоръ муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никомидiи, 20 Янв. 

Флоръ и Лаѵръ братья (и съ ними Прокулъ и Максимъ), мучч. иллѵрiйск. во 2 

вѣкѣ, 18 Аѵг. 

Флоръ мученикъ, † ок. 250 г., 19 Окт. 

Флоръ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Никомид. 250 г., 26 Окт. 

Флоръ, 1-й еп. Лодева въ Лангедокѣ, свят., † 389 г., 3 Ноября. 

Флоръ пр., еп. амiйскiй, † въ нач. 7 вѣка, 18 Дек. 

Флоръ, Димитрiй и Гоноратъ, мучч. въ Остiи въ Италiи, 22 Дек. 

Флоръ (Флосъ) муч. катанскiй съ Стефаномъ и др., 31 Декабр. 

Флоскулъ (Флоу), еп. Орлеана, свят., † ок. 480 г., 2 Феѵр. 

Флоцеллъ юноша, муч. въ Отiонѣ при Маркѣ Аѵрелiи во 2 вѣкѣ, 17 Сент. 

Фоаланъ (см. Фойлланъ) Бург-Кастлскiй, Фосскiй, братъ препп. Фурсея и 

Ультана, аббатъ Бург-Касла близъ Ярмута, а затѣмъ въ Фоссѣ, проповѣдникъ, 

преподобномуч., † 655 г., 31 Октября. 

Фоеланъ (см. Филланъ) Шотландскiй, сынъ пр. Кентигерны, монахъ, 

отшельникъ въ Питтенуимѣ, аббатъ Сент-Андруса, отшельникъ въ Глен-Дочартѣ въ 

Пертширѣ, преп., † въ Стратфилланѣ въ 8 вѣкѣ, 9 Январ., 19 Январ., 26 Аѵгуст. 

Фоеланъ (см. Фойлланъ) Бург-Кастлскiй, Фосскiй, братъ препп. Фурсея и 

Ультана, аббатъ Бург-Касла близъ Ярмута, а затѣмъ въ Фоссѣ, проповѣдникъ, 

преподобномуч., † 655 г., 31 Октября. 

Фоелланъ (см. Филланъ) Шотландскiй, сынъ пр. Кентигерны, монахъ, 

отшельникъ въ Питтенуимѣ, аббатъ Сент-Андруса, отшельникъ въ Глен-Дочартѣ въ 

Пертширѣ, преп., † въ Стратфилланѣ въ 8 вѣкѣ, 9 Январ., 19 Январ., 26 Аѵгуст. 

Фойлланъ (Фаеланъ, Файлланъ, Фаоланъ, Фюйллiенъ, Фоаланъ, Фоеланъ) 

Бург-Кастлскiй, Фосскiй, братъ препп. Фурсея и Ультана, аббатъ Бург-Касла близъ 

Ярмута, а затѣмъ въ Фоссѣ, проповѣдникъ, преподобномуч., † 655 г., 31 Октября. 

Фойла, святая въ Килили въ Ирландiи въ 6 вѣкѣ, 3 Марта. 

Фойланъ (см. Филланъ) Шотландскiй, сынъ пр. Кентигерны, монахъ, 

отшельникъ въ Питтенуимѣ, аббатъ Сент-Андруса, отшельникъ въ Глен-Дочартѣ въ 

Пертширѣ, преп., † въ Стратфилланѣ въ 8 вѣкѣ, 9 Январ., 19 Январ., 26 Аѵгуст. 
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Фойлланъ (см. Филланъ) Шотландскiй, сынъ пр. Кентигерны, монахъ, 

отшельникъ въ Питтенуимѣ, аббатъ Сент-Андруса, отшельникъ въ Глен-Дочартѣ въ 

Пертширѣ, преп., † въ Стратфилланѣ въ 8 вѣкѣ, 9 Январ., 19 Январ., 26 Аѵгуст. 

Фока Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апр. 

Фока муч. съ Просдукомъ и др. въ Антiох. сѵр., 15 Апр. 

Фока муч. цареградск. при Львѣ Исаѵр., съ Iулiаномъ, 9 Аѵг. 

Фока мученикъ, 2 Аѵг. 

Фока, еп. синопск., муч. при Траянѣ (117), 22 Сент., 23 Iюля и 22 Iюля. 

Фока градарь (вертоградарь, садовникъ), муч. синопск. ок. 320 г., 22 Сент. 

Фока и Ермилъ мучч., 18 Дек. 

Фока, пр. палестинск. 5 вѣка, въ Субб. сырн. 

Фольквинъ еп. теруаннскiй, свят., † 15 Дек. 855 г., 14 Декабр. 

Фонтана, онъ же Антонинъ, архiеп. Милана въ Итал., свят., † 660 г., 31 Окт. 

Фораннанъ еп. Донамора, аббатъ Вольсора, преп., † ок. 982 г., 30 Апрѣля. 

Форвинъ (у Грековъ Фервинъ) молчальникъ, пр. егѵпетскiй, оксиринхскiй, съ 

Ѳеоною и Сѵмеономъ, † ок. 395 г., 5 Апр. 

Фортѵнiанъ (Фортунiанъ, Фуртѵнiанъ, Фуртунiанъ, Фуртунiонъ) муч. съ 

Филиксомъ и др., 30 Аѵг., 16 Апр. 

Фортисъ Габрiэлли, Губбiоскiй, отшельникъ въ гор. близъ Скеджы, монахъ въ 

Фонте-Авелланѣ, преп., † 1040 г., 13 Мая, 9 Мая. 

Фортисъ Астурикскiй (Асторганскiй), епископъ, свят., † 931 г., 21 Iюля. 

Фортуната мученица, съ Лукiаномъ и др. въ Никомид., 24 Феѵр. 

Фортуната муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Фортуната муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Фортуната дѣва, муч. съ братьями 303 г. въ Кесар. палест., 14 Окт. 

Фортуната муч. въ Антiохiи, съ Аѵгустиномъ и др., 16 Нояб. 

Фортунатъ ап. отъ 70, 4 Янв. и 15 Iюня. 

Фортунатъ муч. съ Виталiемъ и др. въ Смѵрнѣ, 9 Янв. 

Фортунатъ муч. африканскiй въ Гадруметѣ съ Веруломъ и др., 21 Феѵр. 

Фортунатъ муч. въ Никомидiи, съ Лукiаномъ и др., 24 Феѵр. 

Фортунатъ муч. въ Антiохiи, съ 32 мучч., 26 Феѵр. 

Фортунатъ (Фуртунатъ) муч. съ Александромъ и др. въ Солуни, 27 Феѵр. 

Фортунатъ муч. африканскiй съ Феликсомъ и др., 3 Марта. 

Фортунатъ муч. при Дiоклит. въ Сремѣ въ 304 г. съ Донатомъ (и съ ними 12 

дѣвъ и 6 мiрянъ), 9 Апр. 

Фортунатъ (Фортѵнiанъ, Фортунiанъ, Фуртѵнiанъ, Фуртунiанъ, Фуртунiанъ 

Фуртунiонъ) муч. съ Филиксомъ и др., 16 Апр. и 30 Аѵг. 

Фортунатъ муч. въ Азiи въ Понтѣ, съ Марцiаломъ, 16 Апр. 

Фортунатъ муч. съ Гермогеномъ, правителемъ Антiохiи, и др., 17 Апр. 

Фортунатъ и Маркiанъ мучч. африканскiе, 17 Апр. 

Фортунатъ муч. съ Гермогеномъ и др. въ Милитинѣ арм., 19 Апр. 
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Фортунатъ муч. съ Араторомъ пресв. и др. въ Александрiи, 21 Апр. 

Фортунатъ и Ахиллей дiаконы и Феликсъ пресв., просвѣтители округа Вьена, 

священномучч., † 212 г., 23 Апрѣля. 

Фортунатъ муч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Фортунатъ и др. два Фортуната, мучч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Фортунатъ пресвѵтеръ близъ Сполето, праведный, † ок. 400 г., 1 Iюня. 

Фортунатъ и Феликсъ, братья виченцскiе, муч. при Дiокл. въ Аквилеѣ, † 296 г., 

11 Iюня. 

Фортунатъ и Лукiанъ мучч. африканскiе, 13 Iюня. 

Фортунатъ Философъ, епископъ, изгнанный съ севѣра Италiи Лангобардами и 

поселившiйся въ Шелѣ во Францiи, праведный, † ок. 569 г., 18 Iюня. 

Фортунатъ дiаконъ и Ермагора 1-й еп. Аквилеи миссiонеры, священномуч. при 

Неронѣ, † ок. 66 г., 12 Iюля. 

Фортунатъ муч. съ Сирмiи, съ Агрѵппиномъ, 15 Iюля. 

Фортунатъ, Еѵсевiй, Титулъ и Кондиторъ (и Просполинъ) мучч. въ Сирмiи, 14 

Аѵг. 

Фортунатъ, Аронтiй, Гоноратъ и Савинiанъ мучч. въ Потенца въ Базиликатѣ, 

изъ 12 «мученикъ Юга», † ок. 303 г., 27 Аѵг. 

Фортунатъ, Гаiй и Антесъ мучч. близъ Салерно въ Италiи при Дiокл. въ 303 г., 

28 Аѵгуста. 

Фортунатъ муч. съ Донатомъ и др. въ Кесарiи капп., 9 Сент. 

Фортунатъ, еп. Тоди, спасшiй городъ отъ разграбленiя Тотилою, свят., † 537 г., 

14 Октября. 

Фортунатъ муч. въ Римѣ, † 537 г., 15 Окт. 

Фортунатъ чтецъ, муч. африканскiй съ Феликсомъ и др. при Дiокл., 24 Окт. 

Фортунiанъ или Фортѵнiанъ и Септиминъ и др. мучч., 30 Аѵг. 

Фортунiанъ муч. съ Филимономъ епископомъ, 27 Сент. 

Фортунъ и др. Фортунъ мучч. съ Короною и др. въ Александр., 24 Апр. 

Фортунъ муч. въ Александр., съ Афродисiемъ, 30 Апр. 

Фортунъ и др. Фортунъ мучч. съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ, 10 Мая. 

Фортунъ (Фортунатъ, Фуртунъ) муч., съ Зоиломъ и др. въ Сѵрiи, 24 Мая. 

Фортунъ муч. сикелiйскiй съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Фортхернъ, еп. Трима въ Ирландiи, отшельникъ, преп. 6 вѣка, 17 Феѵр. 

Фортъ муч. африканскiй съ Фаѵстиномъ и др., 15 Дек. 

Фортъ, 1-й еп. Бордо во Франц., священномуч. въ 1 вѣкѣ, 16 Мая. 

Фортъ, пр. егѵпетск. 4 или 5 в., въ Субб. сырн. 

Форъ и другой Форъ мучч. въ Африкѣ, 6 Янв. 

Фостирiй пустынникъ, преп. 9 (или 6) вѣка, 5 Янв. 

Фотида и сестра ея Фотина самарян., мучч. римск., 20 Мар. 
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Фотина самаряныня, муч. римск. при Неронѣ (ок. 66) (и съ нею чада ея 

Викторъ, нареченный Фотиномъ и Iосiя (Iосисъ) и сестры ея Анатолiя, Фото, Фотида, 

Праскеѵа, Кѵрiакiя, а также Домнина и Севастiанъ), 20 Мар. и въ 5 нед. В. пос. 

Фотина св. 4 в., въ нед. Всѣхъ Свв. 

Фотинiя, пр. палестинская 5 в., съ пр. Мартинiаномъ, 13 Феѵр. 

Фотинiя (Фоту) Кѵпрская, чудотворица, преп., 2 Аѵгуста. 

Фотинiя муч., 3 Ноябр. 

Фотинъ муч. изъ 70 воиновъ мучч., съ Маѵрикiемъ въ Апамеѣ сѵр., 22 Феѵ. 

Фотинъ (Викторъ) сынъ Фотины самаряныни, муч. рим., 20 Мар. 

Фотинъ трибунъ, муч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Фотинъ (Потинъ, Поѳинъ), еп. Лѵона (Лугдуна), священномуч. при Маркѣ 

Аѵрелiи, † 177 г., 2 Iюня, 25 Iюля, 23 Аѵг. 

Фотiй 1 Великiй, патр. константинопольск., свят., исп., равноап., † 887 (или ок. 

891) г., 6 Феѵр. 

Фотiй и Кѵриллъ мучч., 4 Мар. 

Фотiй преп., 6 Iюня. 

Фотiй, митр. кiевск. и всея Руси, духовный писатель, свят., † 1431 г., 2 Iюля, 16 

Сент. и 27 Мая. 

Фотiй Ѳессалоникiйскiй, ктиторъ монастыря, святый 11 вѣка, 9 Iюля. 

Фотiй преп. кѵпрскiй 4 вѣка съ Онисифоромъ и др., 18 Iюля. 

Фотiй муч. при Львѣ Исаѵр. 730 г. въ Царьградѣ, съ Iулiаномъ, 9 Аѵг. 

Фотiй муч. никомидiйск., съ Аникитою и др. при Дiокл. (305), 12 Аѵг. 

Фотiй муч. съ Терентiемъ и Неониллою, 28 Окт. 

Фотiй св. отецъ ѳессалiйск., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Фото, муч. римская, при Неронѣ съ Фотиною самарян., 20 Мар. 

Фоту (Фотинiя) Кѵпрская, чудотворица, преп., 2 Аѵгуста. 

Фотъ преп., 6 Iюня. 

Фотъ (у Грековъ Фотiй) муч., съ Терентiемъ и Неониллою, 28 Окт. 

Фраганъ, мужъ св. Гвены, отецъ свв. Винвалла, Iакута и Гветенока, странникъ, 

проповѣдникъ въ Бретани, святый 5 вѣка, 5 Iюля. 

Фрайдэй (см. Фридесвида) Оксфордская, дочь принца верхней Темзы, аббатиса 

въ нынѣшн. Крайстчерчѣ въ Оксфордѣ, преп., † 735 г., 19 Октября. 

Фраменхильда, мать преп. Аѵстреберты, святая 7 в., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Франка, сестра пр. Гибрiана, святая въ Бретани въ 5-6 вѣк., 8 Мая. 

Франкила Мѵроточивый, 1-й аббатъ монастыря Сан-Сальвадор-де-Селанова, 

преп. 10 вѣка, 31 Декабря. 

Франковей (Франхiй), монахъ въ Сен-Мартен-де-ла-Бретаньерѣ во Францiи, 

отшельникъ въ Ниверне, преп. 7 вѣка, 16 Мая. 

Фратемъ, еп. Осера во Францiи, священномуч., † ок. 450 г., 29 Сент. 

Фратонъ (Стратонъ) муч. съ Елладiемъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюля. 
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Фревисса (см. Фридесвида) Оксфордская, дочь принца верхней Темзы, 

аббатиса въ нынѣшн. Крайстчерчѣ въ Оксфордѣ, преп., † 735 г., 19 Октября. 

Фредегандъ (Фрегаутъ) Ирландскiй, учен. св. Фойллана, монахъ, а затѣмъ 

аббатъ Керкелодора близъ Антверпена въ Бельгiи, преп., † ок. 740 г., 29 Сент. 

Фредерикъ, сынъ графа Вердена, поломникъ въ Палестину, монахъ въ мон. св. 

Ведаста въ Аррасѣ во Францiи, преп., † 1020 г., 6 Января. 

Фредерикъ, еп. Утрехта, священномуч. въ Маастрихтѣ, † 838 г., 18 Iюля. 

Фредiанъ (Фригиданъ, Фригдiанъ) Ирландскiй, палом. въ Римъ, отшельн. въ 

Монте-Писано, еп. въ Луккѣ въ Итал., восстан. каѳедр. соборъ, свят., † 588 г., 18 Мар. 

Фрейтонъ (см. Деусдедитъ), архiеп. кентерберiйскiй, святитель, 1-й 

предстоятель Англiйскiя Церкви изъ англосаксовъ, † 664 г., 14 и 15 Iюл. и 14 Янв. 

Фрейѳонъ (см. Деусдедитъ), архiеп. кентерберiйскiй, святитель, 1-й 

предстоятель Англiйскiя Церкви изъ англосаксовъ, † 664 г., 14 и 15 Iюл. и 14 Янв. 

Фремундъ отшельникъ въ Дунстаблѣ, въ нашествiѣ Датчанъ убiенный, 

преподобномуч., † 866 г., 11 Мая. 

Фреохъ, дядя пр. Бераха, святый 5-6 вѣка, 20 Декабр. 

Фрехорiй (см. Фрикоръ), «апостолъ Пикардiи», монахъ, ученикъ св. Колумбы 

айонскаго, миссiонеръ, соработникъ преп. Кайдока, 1 Апрѣля, 30 Мая. 

Фрехоръ (см. Фрикоръ), «апостолъ Пикардiи», монахъ, ученикъ св. Колумбы 

айонскаго, миссiонеръ, соработникъ преп. Кайдока, 1 Апрѣля, 30 Мая. 

Фригиданъ (см. Фредiанъ) Ирландскiй, палом. въ Римъ, отшельн. въ Монте-

Писано, еп. въ Луккѣ въ Итал., восстан. каѳедр. соборъ, свят., † 588 г., 18 Мар. 

Фригдiанъ (см. Фредiанъ) Ирландскiй, палом. въ Римъ, отшельн. въ Монте-

Писано, еп. въ Луккѣ въ Итал., восстан. каѳедр. соборъ, свят., † 588 г., 18 Мар. 

Фридесвида (Фридай, Фрайдэй, Фревисса, Пятница, Фрисъ, Фриѳесвиѳа, 

Фритесвита, Фриѳусвиѳа, Фритусвита) Оксфордская, дочь принца верхней Темзы, 

аббатиса въ нынѣшн. Крайстчерчѣ въ Оксфордѣ, преп., † 735 г., 19 Октября. 

Фридолинъ Ирландскiй, монахъ въ Люксiоѣ, основ. и аббатъ мон. въ Зекингенѣ, 

преп., «апостолъ Верхняго Рейна», † 538 г., 6 Марта. 

Фридрихъ Утрехтскiй, епископъ, священномуч., ок. 780 г. – 838 г., 18 Iюля. 

Фрикоръ (онъ же Адрiанъ, Фрехоръ, Фрехорiй, Фрихоръ, Фрикорай), «апостолъ 

Пикардiи», монахъ, ученикъ св. Колумбы айонскаго, миссiонеръ, соработникъ преп. 

Кайдока, 1 Апрѣля, 30 Мая. 

Фрисъ (см. Фридесвида) Оксфордская, дочь принца верхней Темзы, аббатиса 

въ нынѣшн. Крайстчерчѣ въ Оксфордѣ, преп., † 735 г., 19 Октября. 

Фритбертъ (Фриѳбертъ), преемн. св. Акки, еп. Хексема, свят., † 766 г., 23 Дек. 

Фритесвита (см. Фридесвида) Оксфордская, дочь принца верхней Темзы, 

аббатиса въ нынѣшн. Крайстчерчѣ въ Оксфордѣ, преп., † 735 г., 19 Октября. 

Фритестанъ (Фриѳестанъ), еп. Винчестера, свят., † 933 г., 10 Сентябр. 

Фритонъ (см. Деусдедитъ), архiеп. кентерберiйскiй, святитель, 1-й 

предстоятель Англiйскiя Церкви изъ англосаксовъ, † 664 г., 14 и 15 Iюл. и 14 Янв. 
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Фритувинъ (см. Деусдедитъ), архiеп. кентерберiйскiй, святитель, 1-й 

предстоятель Англiйскiя Церкви изъ англосаксовъ, † 664 г., 14 и 15 Iюл. и 14 Янв. 

Фритусвита (см. Фридесвида) Оксфордская, дочь принца верхней Темзы, 

аббатиса въ нынѣшн. Крайстчерчѣ въ Оксфордѣ, преп., † 735 г., 19 Октября. 

Фрихоръ (см. Фрикоръ), «апостолъ Пикардiи», монахъ, ученикъ св. Колумбы 

айонскаго, миссiонеръ, соработникъ преп. Кайдока, 1 Апрѣля, 30 Мая. 

Фриѳесвиѳа (см. Фридесвида) Оксфордская, дочь принца верхней Темзы, 

аббатиса въ нынѣшн. Крайстчерчѣ въ Оксфордѣ, преп., † 735 г., 19 Октября. 

Фриѳонъ (см. Деусдедитъ), архiеп. кентерберiйскiй, святитель, 1-й 

предстоятель Англiйскiя Церкви изъ англосаксовъ, † 664 г., 14 и 15 Iюл. и 14 Янв. 

Фриѳувинъ (см. Деусдедитъ), архiеп. кентерберiйскiй, святитель, 1-й 

предстоятель Англiйскiя Церкви изъ англосаксовъ, † 664 г., 14 и 15 Iюл. и 14 Янв. 

Фриѳусвиѳа (см. Фридесвида) Оксфордская, дочь принца верхней Темзы, 

аббатиса въ нынѣшн. Крайстчерчѣ въ Оксфордѣ, преп., † 735 г., 19 Октября. 

Фрiардъ, отшельникъ въ Виндумиттѣ съ пр. Секунделломъ, преп., испов., † ок. 

575 г., 1 Аѵгуста. 

Фродобертъ, монахъ въ Люксiоѣ, основ. мон. Монтье-ла-Сель близъ Труа, 

преп., † ок. 673 г., 8 Января. 

Фродульфъ (Фроу), учен. пр. Медерика, монахъ въ мон. св. Мартина въ Отiонѣ, 

изгнанн. оттуда магометанами, посел. въ Баржонѣ, преп., † ок. 750 г., 21 Апр. 

Фройланъ Лужскiй, Легiонскiй (Леонскiй), монахъ въ Мореруэла въ Кастилiи, 

другъ св. Аттилана, еп. Леона, свят., чудотв., † 905 (или 1006) г., 5 Окт., 3 Окт. 

Фронимъ муч. съ Еѵфразiею и др. въ Никомид., 13 Мар. 

Фромундъ монахъ, аббатъ, еп. Кутанса во Франц., свят., † ок. 690 г., 24 Окт. 

Фронинъ, еп. Безансона, св. 3 вѣка, предшеств. св. Антидiя, въ нед. Всѣхъ Свв. 

Фронтасiй муч. и Фронтонъ священномуч. петрагорiйск. въ 1 вѣкѣ, 4 Iюня. 

Фронтина мученица, съ Фелициссимомъ въ Никомид., 14 Мар. 

Фронтонъ пр. нитрiйск. въ Егѵптѣ 2 в., 14 Апр. 

Фронтонъ священномуч., еп. петрагорiйск. 1 в. съ Фронтасiемъ, 4 Iюня. 

Фронтъ муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Фронтъ епископ-миссiонеръ и Георгiй пресвѵтеръ-миссiонеръ, «апостолы 

Перигiо», свв. 2 или 3 вѣка, 25 Октября. 

Фроу (Фродульфъ), учен. пр. Медерика, монахъ въ мон. св. Мартина въ Отiонѣ, 

изгнанн. оттуда магометанами, посел. въ Баржонѣ, преп., † ок. 750 г., 21 Апр. 

Фругенцiй, мон. въ Флери, преподобномуч. вмѣстѣ съ Эгульфомъ леринск., † 

675 г., 3 Сентября. 

Фрукта мученица, съ Аѵгустиномъ и др. въ Антiохiи, 16 Нояб. 

Фруктулъ, муч. африканскiй съ Силванiемъ и др., 18 Феѵраля. 

Фруктуоза мученица въ Антiохiи, съ Донатомъ и др., 23 Аѵг., 13 Нояб., 15 нояб. 

Фруктуоза мученица съ Аѵгустиномъ и др. въ Антiох., 16 Нояб. 

Фруктуозъ, мон., отш., архiеп. брагскiй (бракарскiй), свят., † 665 г., 16 Апрѣля. 
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Фруктуозъ, еп. таррагонск., съ дiаконами (кои Аѵгурiй и Еѵлогiй), мучч. при 

Валерiанѣ отъ огня въ 259 г., 2 Аѵг., 21 Янв. 

Фруктъ муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ заливѣ Коринѳск., 20 Iюля. 

Фруктъ (Фруктусъ) Испанскiй, пустынникъ близъ р. Дуратонъ, преп., † ок. 715 

г., 25 Окт., 21 Ноября. 

Фрументiй мученикъ при Хунерихѣ въ Гадруметѣ (нынѣ Сусъ въ Тунисѣ), † 

484 г., 23 Марта. 

Фрументiй, архiеп. абиссинск. (еѳiопск.), свят., † 370 (380) г., 30 Нояб. 

Фрунимъ муч. съ Еѵфразiею и др. въ Солуни, 14 Мар. 

Фрустина мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Фуа (Вѣра), дѣва въ Аженѣ, муч. отъ огня при Максимiанѣ въ 3 в., 6 Окт. 

Фугатiй (Фаганъ) Миссiонеръ, Британскiй, святый, и съ нимъ Дамiанъ, † въ кон. 

2 вѣка, 26 Мая. 

Фуланъ (см. Филланъ) Шотландскiй, сынъ пр. Кентигерны, монахъ, 

отшельникъ въ Питтенуимѣ, аббатъ Сент-Андруса, отшельникъ въ Глен-Дочартѣ въ 

Пертширѣ, преп., † въ Стратфилланѣ въ 8 вѣкѣ, 9 Январ., 19 Январ., 26 Аѵгуст. 

Фулвiанъ, въ крещенiи Матѳей, князь еѳiопскiй 1 вѣка съ ап. Матѳеемъ, 

епископъ, 16 Ноября. 

Фульгентiй, въ мiрѣ Фабiй Клаѵдiй Гордiанъ Фульгентiй, св., еп. руспiйск., † 

533 г., 1 Янв., 6 Мая. 

Фульгентiй еп. Эсихи, братъ свв. Исидора и Леандра севильскк., свят., ок. 542 

– ок. 630-633 гг., 14 Янв., 16 Янв. 

Фульгозiй (Филогонiй), еп. антiохiйск. 324 г., 20 Дек. 

Фулькранъ, еп. Лодева въ Лангедокѣ, свят., преп., † 1006 г., 13 Феѵр. 

Фулькъ, паломникъ въ Римъ, отдавшiй жизнь за больныхъ чумой въ Санто-

Падре или Кастрофули близъ Арпино въ Итал., святый, † 600 г., 22 Мая. 

Фулькъ, 21-й аббатъ Фонтенеля во Франц., преп., † 845 г., 10 Окт.  

Фулькъ, братъ св. Елеѵферiя паломника, святый, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Фумахъ (Фумакъ) Шотландскiй, миссiонеръ, отшельникъ, 3 Мая. 

Фурiй (Фуръ) муч., изъ друж. Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Фурсей (Фурсiй, Фурса) Ирландскiй, аббатъ въ Бург-Каслѣ и въ Ланьи-на-

Сенѣ, преп., † 648 или 650 г., 16 Января. 

Фуртуната мученица при Дiокл., съ Еѵѳерiемъ и др. въ Никомид., 22 Феѵр. 

Фуртѵнiанъ (Фуртунiанъ, Фуртунiонъ, Фортѵнiанъ, Фортунiанъ, Фуртунiонъ) 

муч. съ Филиксомъ и др., 30 Аѵг., 16 Апр. 

Фуртунiонъ муч. съ Зотикомъ и др. въ Новидунѣ 320 г., 4 Iюн. 

Фуртунъ муч., изъ дружины Акакiя сотника (7 Мая), 8 Мая. 

Фуртунъ (Фортунатъ, Фортунъ) муч., съ Зоиломъ и др. въ Сѵрiи, 24 Мая. 

Фусикъ, муч. персидск. 341 г., съ Сѵмеономъ еп. и др., 17 Апр. и по Прологу 

вторично 13 Апр. 
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Фуска младеница и Маѵра кормилица, мучч. въ Равеннѣ при Декiи, † ок. 250 г., 

13 Феѵраля. 

Фускулъ, Президiй, Донатiанъ, Германъ, Мансьетъ, Лаетiй, епп., 

священномучч. африканскiе при Хунерихѣ въ 5 вѣкѣ, 6 Сент. 

Фусцинъ муч., съ Короною и др. въ Александр., 24 Апр. 

Фусцiанъ и Викторикъ миссiонеры во Францiи и Генцiанъ стрецъ, мучч. близъ 

Амьена, † ок. 287 г., 11 Декабря. 

Фхаолаинъ (см. Филланъ) Шотландскiй, сынъ пр. Кентигерны, монахъ, 

отшельникъ въ Питтенуимѣ, аббатъ Сент-Андруса, отшельникъ въ Глен-Дочартѣ въ 

Пертширѣ, преп., † въ Стратфилланѣ въ 8 вѣкѣ, 9 Январ., 19 Январ., 26 Аѵгуст. 

Фюйллiенъ (см. Фойлланъ) Бург-Кастлскiй, Фосскiй, братъ препп. Фурсея и 

Ультана, аббатъ Бург-Касла близъ Ярмута, а затѣмъ въ Фоссѣ, проповѣдникъ, 

преподобномуч., † 655 г., 31 Октября. 

 

Хабенцiй (Габенцiй) Кордувiйскiй, монахъ монастыря св. Христофора въ 

Армилатѣ, преподобномуч. отъ магометанъ, † 851 г., 7 Iюня. 

Хабернъ (см. Гербертъ), аббатъ Мармутье, архiеп. Тура, свят., 30 Окт. 

Хабет-Деусъ (Хабет-Дей), еп. Луни въ Тосканѣ въ Италiи, священномуч. отъ 

арiанъ Вандалъ, † ок. 500 г., 17 Феѵр. 

Хавистиллъ (см. Аѵстоллъ) Корнуоллскiй, монахъ, преп., † 6 в., 28 Iюня. 

Хагноальдъ (см. Кагноальдъ) Еѵорiакскiй, еп. Лана, свят., братъ пр. 

Бургондофары, † 633 г., 6 Сент. 

Хадульфъ, еп. Аррас-Камбре во Францiи, свят., † ок. 728 г., 19 Мая. 

Хадъ св., епископъ 4 вѣка, 19 Ноябр. 

Хаелъ (Михаилъ), отецъ муч. Филиппа, 11 Марта. 

Хаилъ (Михаилъ) авва, 18 Апр. 

Хайдо (или Ѳеодулiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Хайдо Станосская, преп., † послѣ 1821 или ок. 1860 г., 1 Сент. 

Хайнальдъ (см. Кагноальдъ) Еѵорiакскiй, еп. Лана, свят., братъ пр. 

Бургондофары, † 633 г., 6 Сент. 

Хайноальдъ (см. Кагноальдъ) Еѵорiакскiй, еп. Лана, свят., братъ пр. 

Бургондофары, † 633 г., 6 Сент. 

Халевъ, сотрудникъ Iисуса Наѵина, въ нед. свв. праотецъ. 

Халльвардъ Хусабюскiй, муч. ослоскiй, ок. 1020 – 1043 гг., 15 Мая. 

Хамондъ (см. Аннемундъ), архiеп. лѵонскiй, священномуч. въ Шалон-сюр-

Сонѣ, † 658 г., 28 Сент. 

Хамфрiй (см. Хумфрей), монахъ въ Прюмѣ, еп. Теруана, аббатъ мон. св. 

Бертана, свят., преп., † 871 г., 8 Марта. 

Ханфридъ (см. Хумфрей), монахъ въ Прюмѣ, еп. Теруана, аббатъ мон. св. 

Бертана, свят., преп., † 871 г., 8 Марта. 
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Харалампiй священномуч., еп. магнисiйскiй, и съ нимъ въ Антiох. писид. при 

Септимѣ Северѣ 205 (202, въ возрастѣ 113 лѣтъ) г., 10 Феѵр. 

Харалампiй Псковскiй, Спасо-Елеазаровскiй, пр. 15 вѣк., 15 Мая. 

Харалампiй (Харалампъ) муч. съ Еѵсевiемъ, 31 Мая. 

Харалампiй Каливiанскiй, преп. критскiй, † 1788, 23 Аѵгуста. 

Харалампiй (Финьковскiй), iерей, священномуч., 1875 г. – 1 Янв. 1938 г., въ нед. 

близъ 25 Января. 

Хурдуанъ, еп. Сен-Поль-де-Леона въ Бретани, свят. 7 вѣка, 29 Нояб. 

Хардульфъ (Ардульфъ) отшел. въ Бридонѣ въ Лестерширѣ, преп. 7 в., 6 Аѵг. 

Харетъ (Харитонъ) съ Епифанiемъ и Александромъ, прр. аламанскiе, въ нед. 

Всѣхъ Святыхъ. 

Хариклея (или Ѳеоклiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Харисимъ, муч. киликiйск. при Валерiанѣ, съ Анѳусою, 22 Аѵг. 

Харисiй муч., съ Никифоромъ и др., 1 Марта. 

Харисiй (Харитонъ) муч., съ Каллистомъ изъ друж. Леонида, 16 Апр. 

Хариса мученица, скончавш. отсѣченiемъ ногъ, 28 Янв. 

Харисъ (Хариѳъ) или Аль-Харисъ (Аль-Хариѳъ) (т. е. земледѣлецъ), онъ же 

Ареѳа, и др. съ нимъ (4299) мучч. негранскiе (наджранскiе) отъ Дунаана (Йусуфъ зу-

н-нувасъ т. е. Iосифъ обладатель свисающихъ локонъ) 523 г., 24 Окт. 

Харита жена, муч. римская 163 г. съ Iустиномъ и др., 1 Iюня. 

Харитина мученица, сконч. отъ меча, 4 Сент. 

Харитина (Христина) Амисiйская (Понтiйская), мученица при Дiокл. въ 298 

(304) г., 5 Окт., 6 Сент., 5 Сент. 

Харитина пр., княжна литовская, игуменья, преп., † 1281 г., 5 Окт. 

Харитонъ св. отецъ съ Маркелломъ, 15 Янв. 

Харитонъ клирикъ, муч. анкѵр. съ Климентомъ ок. 312 г., 23 Янв. 

Харитонъ ишуменъ, пр. бѣлознрск. (сянжемск.) съ Еѵѳѵмiемъ, † 1509 г., 11 

Апр., 28 Сентября. 

Харитонъ муч. римск. 163 г., съ Iустиномъ и др., 1 Iюня. 

Харитонъ или Харитъ муч., съ Зинономъ, 3 Сент. 

Харитонъ муч., 9 Сент. 

Харитонъ Исповѣдникъ, еп. иконiйск., пр. палестинск., † ок. 340 (350) г., 28 

Сент. и въ Суб. сырную. 

Харитонъ Кудинскiй, Псковскiй, игуменъ, преп. 16 вѣка, 28 Сентября. 

Харитонъ монахъ, муч. въ 362 г., съ Тимоѳеемъ еп. и друг., 28 Ноября и 28 

Аѵгуста. 

Харитонъ (Шевченко), дiаконъ, священномуч., † 1938 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Харитъ или Харитонъ муч., сконч. сожженнымъ въ извести, 3 Сент. 

Хариѳъ (Харисъ) или Аль-Хариѳъ (Аль-Харисъ) (т. е. земледѣлецъ), онъ же 

Ареѳа, и др. съ нимъ (4299) мучч. негранскiе (наджранскiе) отъ Дунаана (Йусуфъ зу-

н-нувасъ т. е. Iосифъ обладатель свисающихъ локонъ) 523 г., 24 Окт. 
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Харiаттонъ (Харiатонъ) муч. въ Антiох. сѵр. съ Викторомъ и др., 5 Март. 

Харiесса, муч. коринѳская ок. 251 г., съ Леонидомъ и др., 16 Апр. и 10 Мар. 

Хартвигъ, 21-й архiеп. Зальцбурга въ Аѵстрiи, свят., † 1029 г., 14 Iюня. 

Харухъ, еп. Вердена въ Германiи, свят., † ок. 830 г., 15 Iюля. 

Хасанъ (т. е. хорошiй) Врахорiйскiй, Албанскiй, въ крещ. Iоаннъ, новомуч. изъ 

Коницы отъ магометанъ въ 1814 г., 23 Сент., 23 Дек. 

Хатта (см. Катанъ) Кингартскiй, еп. о. Бьютъ, свят. 6-7 вѣк., 17 Мая. 

Хаттанъ (см. Катанъ) Кингартскiй, еп. о. Бьютъ, свят. 6-7 вѣк., 17 Мая. 

Хатто Швабскiй, отдавшiй имущество въ мон. Оттобойрена и ставшiй 

монахомъ тамъ же, преп., † 985 г., 4 Iюля. 

Хаѳавульфъ (Хатавульфъ), Ваккаръ, Гундекаръ и Эллегеръ монн., пр. мучч. со 

св. Вонифатiемъ фульдск., † 754 г., 5 Iюня. 

Хегесиппъ (Эгесиппъ) Iерусалимскiй, отецъ церковной исторiи, святый, † ок. 

180 г., 7 Апрѣля. 

Хедвига, мон. и аббатиса въ Херфордѣ въ Вестфалiи, преп., † ок. 887 г., 13 Сен. 

Хедда Аббатъ, преподобномуч. съ 84 монн. отъ Датчанъ, † 869 г., 9 Апрѣл. 

Хедда Винчестерскiй, Дорчестерскiй, епископъ Уэссека, свят., † 705 г., 7 Iюл. 

Хейлагъ-Олавъ (см. Олафъ) 2 Харальдссонъ, Святый, король Норвегiи, 

благовѣрн., мученикъ, † 1030 г., 29 Iюля. 

Хеймардъ Паломникъ, пресв. въ Баденѣ, монахъ монахъ въ Херсфельдѣ, 

отшельникъ въ Бургхазунгенѣ въ Вестфалiи, преп., † 1019 г., 28 Iюня. 

Хеланъ Ирландскiй, братъ пр. Гибрiана, пресв. въ Реймсѣ, свят. 6 вѣка, 8 Мая. 

Хелидонiй воинъ, муч. въ Калаоррѣ съ Иметерiемъ въ 287 г., 18 Дек., 3 Марта. 

Хелидонiя мученица въ Никомид., съ Леонтiемъ и др., 20 Янв. 

Хелидоръ Далматскiй, еп. Альтинума близъ Венецiи, противникъ арiанства, 

свят., ок. 332 г. – 390 г., 3 Iюля. 

Хелiеръ (Элiеръ) Тонгеренскiй, отшельникъ въ Джерси въ Нормандскихъ 

островахъ, миссiонеръ, преподобномуч. въ 6 вѣкѣ, 16 Iюля. 

Хемма (см. Гемма), основ. мон. въ Гуркѣ въ Каринтiи въ Аѵстрiи, монахиня, 

преп., † 1045 г., 29 Iюня. 

Хенедина, Iуста и Iустина мучч. въ Сардинiи при Адрiанѣ, † ок. 130 г., 14 Мая. 

Хенельмо (см. Кенельмъ) Валлiйскiй, отрокъ, король мерсiйскiй, муч., † ок. 821 

г., 17 Iюля. 

Хенрикъ (см. Эмерикъ) Венгерскiй, сынъ св. короля Стефана венг., учен. св. 

Герарда Сагредо, праведный, 1007г. – 2 Сен. 1031 г., 4 Нояб. 

Хентигерно (см. Кентигернъ), проповѣдникъ въ Катуресѣ на р. Клайдъ, 1-й еп. 

Стрэтклайда въ Глазго, проповѣдникъ въ Карлайлѣ, «апостолъ севѣро-восточной 

Англiи и юго-восточной Шотландiи», свят., † ок. 612 г., 13 Янв. 

Хенусiй муч. съ Апамономъ и Софiею, 29 Мая. 

Херимонъ муч. съ Аммономъ въ Александр., 1 Iюня. 

Херимонъ, пр. егѵпетск. 5 вѣка, 16 Аѵг. и въ Субб. сырн. 



635 
 

Херимонъ дiаконъ, муч. алекс. при Валерiанѣ съ Гаiемъ и др., 4 Окт., 3 Окт. 

Херимонъ, еп. Нилополя въ Егѵптѣ, священномуч., † ок. 250 г., 22 Дек. 

Хеторъ (см. Эѳоръ) Чертсiйскiй, iеромон., преподобномуч. съ Беоккою и др., † 

869 г., 10 Апр. 

Хетто Ирландскiй, аббатъ мон. св. Петра въ Фескау въ Бельгiи, епископъ тамъ 

же, свят., † ок. 670 г., 10 Iюля. 

Хеѳоръ (см. Эѳоръ) Чертсiйскiй, iеромон., преподобномуч. съ Беоккою и др., † 

869 г., 10 Апр. 

Хибальдъ (Хѵгбальдъ) Линкольнширскiй, аббатъ барднейскiй, отшельникъ, † 

ок. 690 г., 14 Декабр., 18 Сентябр. 

Хибатулла (т. е. даръ Божiй) Дамасскiй, чиновникъ, восстанов. соборъ 

Богоматери, состав. сборникъ каноновъ, мученикъ отъ магометанъ, † 1229 г., 29 Апр. 

Хѵвѵнъ (Еѵенъ, Оѵенъ) Абердаронскiй, преп., † послѣ 516 г., 6 Январ. 

Хѵгбальдъ (Хибальдъ) Линкольнширскiй, аббатъ барднейскiй, отшельникъ, † 

ок. 690 г., 14 Декабр., 18 Сентябр. 

Хѵгинъ (см. Ѵгинъ) Философъ, папа римск., священномуч., † ок. 140 г., 11 Янв. 

Хиделита (Хиделиѳа) Баркингская, принцесса Англосаксовъ, монахиня въ 

Шелѣ и Фармутье-ан-Бри, аббатиса въ Баркингѣ, преп., † ок. 712 г., 24 Марта. 

Хидульфъ (Хѵдульфъ) Хайнолтскiй, мужъ преп. Агiи, монахъ, преп., † ок. 707 

г., 23 Iюня. 

Хѵдульфъ (Хѵдульфъ, Идульфъ, Идольфъ, Идѵллъ) Регенсбургскiй, монахъ въ 

мон. св. Максимина въ Трирѣ, епископъ, основ. мон. въ Муанмутье, аббатъ 

Муанмутье и Бонмутье (нынѣ Сен-Дье), преп., † 707 г., 11 Iюля. 

Хилiенъ (Килiанъ) Ирландскiй, родственникъ св. Фiакра, миссiонеръ въ Артуа 

во Францiи, святый 7 вѣка, 13 Ноября. 

Хильда Нортумбрiйская, мон. въ Хартлпулѣ, аббатиса тамъ же, аббатиса въ 

Уитби, преп., 614 – 680 гг., 17 Нояб., 25 Аѵгуст. 

Хильдвардъ (см. Хильдуардъ), основ. мон. св. Петра въ Диккельвеннѣ на р. 

Эско въ Бельгiи, преп., † ок. 750 г., 7 Сент. 

Хильдебертъ, аббатъ въ мон. св. Петра въ Гентѣ въ Бельгiи, преподобномуч. 

отъ иконоборцевъ, † 752 г., 4 Апр. 

Хильдегарда Эмпрессъ, святая благовѣрная императрица, † 783 г., 30 Апрѣля. 

Хильдегринъ, младш. братъ св. Лудгера, помощникъ ему же въ просвѣщенiе 

Саксонъ, еп. Шалон-сюр-Марна (нынѣ Шалон-ан-Шампань), аббатъ Вердена, свят., 

преп., † ок. 827 г., 19 Iюня. 

Хильделита (Хильделиѳа) Англiйская, принцесса, мон. въ Шелѣ или Фармутье-

ан-Бри, аббатиса въ Баркингѣ, преп., † ок. 712 г., 24 Марта. 

Хильдемарка, монахиня въ мон. св. Еѵлалiи въ Бордо, аббатиса въ Феканѣ во 

Францiи, преп., † ок. 670 г., 25 Окт. 

Хильдемаръ, мон. въ Корби, еп. Бове, свят., † ок. 844 г., 10 Дек. 
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Хильдуардъ (Хильдвардъ, Гарибальдъ), основ. мон. св. Петра въ Диккельвеннѣ 

на р. Эско въ Бельгiи, преп., † ок. 750 г., 7 Сент. 

Хильдутъ (см. Иллтѵдъ) Валлiйскiй, уч. св. Германа осерск., основ. мон. въ 

Ллантуит-Мейджорѣ въ Валлисѣ, преп., † 505 г., 6 Нояб. 

Хильсинда, основ. мон. въ Торнѣ на р. Марнъ во Фр., преп., † 1028 г., 4 Мая. 

Хильтруда, отш. (затворница) близъ мон. въ Льесси, преп., † ок. 790 г., 27 Сен. 

Хира мученица, отъ меча сконч., 26 Сент. 

Хиронъ муч. въ Томахъ 303 г., съ Маркелломъ трибуномъ, 27 Аѵг. 

Хитинъ, онъ же Цитинъ, муч., изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Хiа (см. Iа) Ирландская, мучч. съ Фингаромъ, Фiалою и др. въ устьѣ рѣки 

Хейлъ, Сент-Айвсъ въ Корнуоллѣ названъ въ честь нея, † 450 г., 3 Феѵр. 

Хiонiй и Паѵелъ свв., 5 Март. 

Хiонiя дѣва, муч. солунская 304 г., съ Агапiею и Ириною, 3 Апр. 

Хiонiя дѣва, муч. иллѵрiйская 304 г. съ Агапiею и Ириною, 16 Апр. 

Хiонiя или Ѳея, егѵптяныня, муч. въ Кесар. палестинской при Максимiанѣ съ 

Паѵломъ и Алевтиною, 16 Iюля. 

Хiонiя (Архангельская), исповѣдница, 8 Апр. 1883 г. – 9 Дек. 1945 г., 4 Окт. 

Хлодовальдъ (Клодовальдъ, Клодоальдъ, Клу, Клоудъ), принцъ Францiи, 

пресвѵтеръ, отшельникъ, основ. мон. Ножан-сюр-Сенъ (нынѣ Сен-Клу) преп., 515 

(или 522) – 560 гг., 7 Сентября. 

Хлудовикъ (Луисъ) мiрянинъ, муч. съ Аматоромъ отъ магометанъ, † 855 г., 30 

Апрѣля. 

Хозiя мученица ахминенская съ св. Ананiею, 12 Дек. 

Хомъ, пр. егѵпетск. 4 или 5 в., въ Суб. сырн. 

Хоримосъ муч. съ Сухiемъ и др. 123 г., 15 Апр. 

Хрестосъ или Христъ, муч. албанск., † 1748 г., 12 Феѵр. 

Хрестъ муч. въ Кесар. капп., съ Доростоломъ и др., 8 Iюня. 

Хризосъ муч., обративш. ко Христу Сухiя съ 4 друг. (88–123), 15 Апр. 

Хрѵсанѳъ муч. близъ св. Акакiя, 4 Янв. 

Хрѵсанѳъ и Дарiя, мучч. римск. (и съ ними Клаѵдiй трибунъ, жена его Иларiя, 

дѣти ихъ Iасонъ и Маѵръ, Дiодоръ пресвѵтеръ, Марiанъ дiаконъ и многiе другiе), † 

283 г., 19 Марта, 14 Марта. 

Хрѵсанѳъ Ксенофонтскiй, Аѳонскiй, преподобномуч. константинопльскiй отъ 

магометанъ въ день Пасхи 10 Апр. 1821 г., 10 Апрѣля. 

Хрѵсанѳъ, изъ 38 мучч. во Ѳракiи, съ Севиромъ и Мемнономъ, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Хрѵсаѳiй (или Хрѵсаѳъ) муч., съ Валерiемъ и др., 25 Окт. 

Хрѵса мученица, † ок. 41-45 г., 29 Января. 

Хрѵса или Хрѵсiя или Злата великомученица 1795 г. отъ магометанъ, 13 Окт. 

Хрѵсiй пр., 30 Марта. 

Хрѵсiя (Аѵрея) дѣва, муч. римская ок. 268 г., съ Ипполѵтомъ еп., 30 Янв. 

Хрѵсiя (Хрѵса, Злата) великомученица 1795 г. отъ магометанъ, 13 Окт. 
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Хрѵсогонъ мученикъ въ Аквилеѣ въ Италiи, † ок. 304 г., 24 Нояб. 

Хрѵсогонъ муч. аквилейск. при Дiокл. съ Анастасiею узорѣш., ученицею 

своею, 22 Дек. 

Хрѵсолiй Армянинъ, еѵангелизировавшiй сѣверо-востокъ Францiи, муч. во 

Фландрiи при Дiокл. въ 4 вѣкѣ, 7 Феѵраля. 

Хрисоплока мученица, 24 Января. 

Хрѵсотель, пресв. вавѵлонск., муч. кордувск. ок. 251 г. съ еп. Полѵхронiемъ и 

др., 30 Iюля. 

Хриспинъ (или Хрисиппъ) св., пресв. iерусалимск., 20 Апр. 

Христета (Кристета), Савина и Викентiй Абульскiе (Авильскiе), мучч., † 303 г., 

27 и 28 Ок. 

Христина св. супруга князя Мстислава, 4 Феѵр. 

Христина муч. въ Кесар. капп. при Дiокл., съ Дороѳеею и др., 6 Феѵр. 

Христана (Калиста) Новосельская, монахиня, преподобномуч. болгарская, † 9 

Мая 1876 г., 26 Апрѣля. 

Христина, муч. персидская 4 вѣка, 13 Марта, 5 Аѵг. 

Христина, муч. лампсакiйская при Декiи, съ Петромъ и др., 18 Мая. 

Христина мученица никомидiйская, 30 Мая. 

Христина, Агаѳiя, Ѳеодора, Марiя, Димитрiй, Всеволодъ, Мстиславъ и 

Владимiръ благовв. кнн., † 1238 г., 23 Iюн. 

Христина, муч. (великомуч.) тѵрская, † 270 г., 24 Iюля., 5 Дек. 

Христинъ (Христiанъ) преподобномуч. съ Венедиктомъ и др. въ Гнезно въ 1005 

г., 12 Нояб. 

Христiана мученица, съ Каллистомъ, изъ друж. Леонида, 16 Апр. 

Христiана Римская, муч. близъ озера Больсена въ Тосканѣ, 24 Iюля. 

Христiана Англо-Саксонская, Термондская, принцесса, мон. въ Фландрiи въ 

Бельгiи, преп. 7 вѣка, 24 Iюля. 

Христiанъ младенецъ, муч., съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Христiанъ (Христинъ) преподобномуч. съ Венедиктомъ и др. въ Гнезно въ 1005 

г., 12 Нояб. 

Христiанъ, 37-й еп. Осера, свят., † ок. 873 г., 22 Нояб. 

Христодула (т. е. раба Христова) св., мать 3-хъ отроковъ (Урвана, Прилидiана 

и Епполонiя) мучч. при Нумерiанѣ, съ Вавѵлою, еп. антiох., 4 Сент. 

Христодула мученица, съ Христодуломъ и др., 4 Дек. 

Христодулъ (т. е. рабъ Христовъ) муч., изъ дружины Фотины Самаряныни, 26 

Феѵр. 

Христодулъ Патмосскiй, въ мiрѣ Iоаннъ, монахъ, пр., чудотв., † 1111 г., 16 

Марта, 17 Октябр., 21 Октябр. 

Христодулъ и Анастасiя Патарскiе, муч. ахайскiе, † 1821 г., 16 Апр. 

Христодулъ Муринъ, муч. керкѵрск., съ ап. Iасономъ и др., 28 Апр. 
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Христодулъ Кассандрскiй, муч. отъ отъ магометанъ въ Ѳелалоникѣ въ 1777 г., 

27 Iюля, 28 Iюля. 

Христодулъ Философъ, преп. 12 вѣка, 18 Аѵгуста. 

Христодулъ пр., слуга св. Неофѵта, еп. урбнисскаго 6 вѣка, 28 Окт. 

Христодулъ и Христодула мучч., 4 Дек. 

Христофоръ клирикъ, муч. анкѵр., съ Климентомъ еп. анкѵр. ок. 312 г., 23 Янв. 

Христофоръ Савваитъ, муч. отъ магометанъ, убiен. Сарацинами въ 8 в. (797 г.), 

14 Апр., 13 Апр., 8 Апр., 31 Мар. 

Христофоръ, Ѳеона и Антонинъ воины-копьеносцы, мучч. никомид. 303 г., 19 

Апрѣля. 

Христофоръ св., 28 Апр. 

Христофоръ, до крещ. Репревъ, муч. (великомуч.) лѵкiйск. (и съ нимъ Акѵлина, 

Каллиникiя и 200 воиновъ) при Декiи въ 249 г., 9 Мая, 9 Марта. 

Христофоръ Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Христофоръ Гареджiйскiй, преп., † 1771 г., 11 Мая. 

Христофоръ (Надеждинъ), протоiерей, священномуч., 21 Феѵр. 1869 г. – 13 

(или 20) Мая 1922 г., 13 Мая. 

Христофоръ Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 

14 Мая. 

Христофоръ 1, патр. антiохiйскiй, † 22 Мая 967 г., 21 Мая. 

Христофоръ Дiонисiатскiй, Аѳонскiй, въ мiрѣ Христодулъ, пр. муч. отъ 

магометанъ въ Адрiанополѣ 19 в. (1818 г.), 2 Iюня, 16 Апрѣля. 

Христофоръ римлянинъ, муч., сконч. отъ меча, 5 Iюня. 

Христофоръ Сольвычегодскiй, пр. коряжемск., † ок. 1572-1582 г., 25 Iюля. 

Христофоръ Гурiйскiй, мученикъ, 16 Аѵг. 

Христофоръ Сумельскiй, игуменъ, пр. съ Варнавою и Сорфронiемъ, 18 Аѵг. 

Христофоръ мон. и Леоѵигильдъ iером., преподобномучч. отъ магометанъ въ 

Кордовѣ въ 852 г., 20 Аѵгуста. 

Христофоръ Римлянинъ, пр. палестинск. 6 вѣка, 30 Аѵг. 

Христофоръ пр., слуга Неофѵта еп. урбнисскаго 6 в., 28 Окт. 

Христофоръ, Маѵра и др. мучч., 9 Ноябр. 

Христофоръ муч., съ Анѳимомъ и др., 19 Ноябр. и 22 Нояб. 

Христофоръ муч., съ Филуменомъ, 24 Ноябр. 

Христофоръ муч., съ Прокопiемъ, 24 Ноябр. 

Христофоръ пр. аламанскiй съ Ираклiемъ и др., въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Христофоръ и Пигонъ (Эпигонъ), препп. аламанскiе, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Христосъ см. Христъ. 

Христъ муч., 25 Янв. 

Христъ (Христосъ) или Хрестосъ Садовникъ, муч. албанск. въ Константиноп. 

отъ магометанъ † 1748 г., 12 Феѵр., 28 Нояб. 

Христъ муч. съ Еѵагрiемъ и др. въ Томахъ, 3 Апр. 
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Христъ муч. сикелiйскiй съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Христъ муч. въ Кесарiи палестинской, 8 Iюня. 

Христъ муч. съ Трѵфономъ и др. въ Александрiи, 3 Iюля. 

Христъ (онъ же Хрисъ) муч. съ Леонтiемъ и др. въ Никополи, 10 Iюля. 

Христъ Превезскiй, Косскiй, муч. додеканесскiй, † 1668 г., 5 Аѵгуста. 

Христъ или Харистъ муч. съ Прискомъ и др. въ Томахъ, 1 Окт 

Хритокъ (см. Креданъ) Корнуоллскiй, свинопасъ, уч. св. Петрока, мон., 

учившiйся въ Ирландiи, основ. церковь въ Санкридѣ, преп., † въ 7 вѣкѣ, 11 Мая. 

Хродбертъ (см. Рупертъ) Зальцбуржскiй, еп. вормсскiй, свят., «апостолъ 

Зальцбурга», «апостолъ Аѵстрiи», «апостолъ Баварiи», «апостолъ Каринтiи», † на 

Пасху ок. 710-718 г., 27 Марта. 

Хродегангъ, еп. Меца, членъ соборовъ, свят., † 766 г., 6 Марта. 

Хродегангъ, братъ пр. Оппортунаты, 15-й еп. Сее во Францiи, священномуч., † 

въ 765 г. по дорогѣ въ Альманешъ послѣ паломничества, 3 Сент. 

Хродехильда (она же Клотильда) Галльская, королева Франковъ, святая, 475 г. 

– 3 Iюн. 545 г., 3 Iюня, 4 Iюня и 23 Iюня. 

Хродоара (она же Ода) Амейская, принцесса, праведная, † ок. 723 г., 23 Окт. 

Хродпертъ (см. Рупертъ) Зальцбуржскiй, еп. вормсскiй, свят., «апостолъ 

Зальцбурга», «апостолъ Аѵстрiи», «апостолъ Баварiи», «апостолъ Каринтiи», † на 

Пасху ок. 710-718 г., 27 Марта. 

Хродперѳъ (см. Рупертъ) Зальцбуржскiй, еп. вормсскiй, свят., «апостолъ 

Зальцбурга», «апостолъ Аѵстрiи», «апостолъ Баварiи», «апостолъ Каринтiи», † на 

Пасху ок. 710-718 г., 27 Марта. 

Хроматiй префектъ Рима, отецъ муч. Тибуртiя, муч. 3 вѣка, 11 Аѵг.  

Хроматiй, еп. Аквилеи, другъ Iоанна Златоуста, свят., † 407 или 408 г., 2 Дек. 

Хрониктiй св., 24 Апр. 

Хронiй, пр. егѵпетск. 4 вѣка, въ Суб. сырн. 

Хубертъ, монахъ въ Ставело въ Бельгiи, преемн. св. Ламберта, еп. Маастрихта 

въ Голландiи, свят., † 727 г., 3 Нояб. 

Хубертъ, мон. въ Бретиньи близъ Нуайона въ 12 лѣтъ, пр., † ок. 714 г., 30 Мая. 

Хугъ, монахъ въ Фонтенелѣ, еп. Руана, еп. Парижа, аббатъ въ Фонтенелѣ и 

Жумьежѣ, † въ Жумьежѣ какъ обычный монахъ, свят., преп., † 730 г., 9 Апр. 

Хугъ Пуатьерскiй, мон. въ Сен-Савенѣ, пр., † въ Анзи-ле-Дюкѣ ок. 930 г., 20 

Ап. 

Хугъ, 3-й аббатъ въ Амброне близъ Белле, преп. 9 – 10 вв., 21 Окт. 

Хумбертъ, учен. св. Аманда маастрихтск., iеромон. въ Лаонѣ, паломникъ въ 

Римъ, 1-й аббатъ мон. въ Маруалѣ, преп., † ок. 680 г., 25 Марта. 

Хумбертъ Пелагiйскiй, монахъ Ланѣ, пресвѵтеръ, монахъ въ Элнонѣ, преп., † 

ок. 680 г., 16 Сент. 

Хумбертъ монахъ въ Фрицларѣ въ Бюрабургѣ въ Герм., преп., 7 – 8 вв., 26 Окт. 



640 
 

Хумфрей (Хамфрiй, Хунфридъ, Ханфридъ), монахъ въ Прюмѣ, еп. Теруана, 

аббатъ мон. св. Бертана, свят., преп., † 871 г., 8 Марта. 

Хуна, iеромон. въ Или въ Англiи, отшельникъ въ болотахъ близъ Чаттериса, 

преп., † ок. 690 г., 13 Феѵр. 

Хунгеръ, еп. Утрехта въ Голландiи, свят., † въ Прюмѣ въ 866 г., 22 Дек. 

Хунегунда, монахиня въ Римѣ, затѣмъ въ Омблiерѣ, † ок. 690 г., 25 Аѵг. 

Хунiальдъ и Гисларъ Ирландскiе, просвѣтители юга Германiи и Аѵстрiи со св. 

Рупертомъ зальцбуржск., святые 7 вѣка, 24 Сент. 

Хунна, дочь герцога Эльзаса, праведная, † 679 г., 15 Апр. 

Хунфридъ (см. Хумфрей), монахъ въ Прюмѣ, еп. Теруана, аббатъ мон. св. 

Бертана, свят., преп., † 871 г., 8 Марта. 

Хугъ, святый галинарскiй съ Герардомъ, † 7 вѣк., 28 Апрѣл. 

Худда (см. Илюда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, св., † 464 г., 29 Iюл. 

Худiонъ, изъ 40 мучч. севастiйск. ок. 320 г., 9 Марта. 

Хулелей, Илiофотъ, Аммонiй, Епафродитъ и Еѵфенiй (Еѵсфенiй) илiофоты, 

аскеты, мучч. кѵпрскiе, 13 Iюл. 

Хусдазатъ (см. Азатъ) скопецъ, муч. персидскiй въ 341 или 342 г., 14 Апр. съ 

дочерью и еп. Сѵмеономъ и др., 17 Апр. 

Хуста (Iуста) и Руфина Гиспальскiя (Севильскiя), мучч., † 287 г., 17 и 19 Iюля. 

Хустъ еп. Урхеля, свят., † ок. 527 г., 28 Мая. 

Хустъ муч. съ Трѵфономъ и др. въ Александр., 3 Iюля. 

Хустъ (Iустъ) и Абундiй мучч. испанскiе, † 283 г., 14 Дек. 

Хустъ и Пасторъ братья, мучч. алкаласкiе въ 304 г., 14 Дек. 

Хью, аббатиса въ Тадкастерѣ въ Йоркширѣ, преп., † 657 г., 2 Сентября. 

 

Цабала-Марiамъ св., 21 Окт. 

Цезарея (Кесарея), дѣва, отшельница близъ Отранто, преп., 15 Мая. 

Цезарiй (Кесарiй), дiаконъ въ Ангулемѣ, святый 1 вѣка, 29 Января. 

Цезарiй (см. Кесарiй), митрополитъ арльскiй, богословъ, составитель 

монашескихъ правилъ, свят., преп. † 543 г., 27 Аѵгуста. 

Цезарiя (Кесарiя), сестра св. Кесарiя арльскаго, аббатиса, преп., † ок. 530 г., 12 

Января. 

Целедонiй и Эметерiй мучч. калагурританскiе (калаоррскiе), 3-4 вѣка, 3 Март. 

Целерина (Келерина) муч. африканская съ Целериномъ и др., 1 Феѵр. 

Целеринъ (Келеринъ), дiаконъ и сродники его Лаѵрентiй, Игнатiй и Целерина 

мучч. африканскiе, 1 Феѵр. 

Целеринъ (Келеринъ) Карѳагенскiй, муч. въ Римѣ при Декiи, дiаконъ въ 

Карѳагенѣ, † 250 г., 3 Феѵр. 

Целестiй муч., съ Корнилiемъ на Востокѣ, 15 Янв. 

Целестъ муч., съ Дамiаномъ и др. въ Никомидiи, 8 Ноябр. 

Целесфоръ см. Телифоръ. 
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Целе-Христосъ (т. е. рабъ Христовъ), отшельникъ, принужденный стать 

епископомъ Ленстера въ Ирландiи, свят., преп., † ок. 728 г., 3 Марта. 

Целiанъ (Келiанъ) муч. африканскiй съ Фаѵстиномъ и др., 15 Дек. 

Целлайнна (Цойльфiона) Роскоммонская, святая 6 вѣка, 3 Феѵр. 

Цельзъ отрокъ муч. съ Iулiаномъ и Антониномъ, 6 Янв. 

Цельсiй (Кельсiй), муч. егѵп. съ Iулiаномъ и др., 8 Янв. 

Цельсiй (Кельсiй), муч. медiоланск. 1 в. (68), съ Назарiемъ и др., 14 Окт. 

Цельсъ (Кельсъ) муч., съ Афродисiемъ и др. въ Тарсѣ килик., 10 Мая. 

Цельсъ (Кельсъ) муч. съ Кѵрiакомъ и др. въ Кориѳѣ, 20 Iюл. 

Цельсъ (Кельсъ) и Назарiй, мучч. въ Миланѣ при Неронѣ, † ок. 68 г., 28 Iюл. 

Цельсъ (Кельсъ) и Климентъ мучч. въ Римѣ, 21 Ноября. 

Цензурiй (Кенсурiй), еп. Осера, преемн. св. Германа, свят., † 486 г., 10 Iюня. 

Ценронъ муч. въ Александр., съ Патамономъ, 18 Мая. 

Центолла (Центолiя) Сiарiйская (Сьерская), дѣва, муч. близъ Вальделатехо, † 

304 г., 2 Аѵг., 13 Аѵг. 

Цереалисъ, Пупулъ, Кай и др. мучч. въ Александр., 28 Феѵр. 

Цереалисъ стражникъ, муч. съ Гетулiемъ и др. въ Тиволи при Адрiанѣ, 10 Iюн. 

Цереалисъ воинъ и жена его и Саллюстiя мучч. въ Римѣ при Декiи, † 251 г., 14 

Сентября. 

Цереалъ, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Церемонiй муч., съ Еѵсторгiемъ пресв. и др., 11 Апр. 

Цессъ муч., съ Милiономъ и др. въ Никополи, 10 Iюля. 

Цецилiй муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Цецилiй (Кикилiй) Илиберскiй, еп., священномуч., просвѣтитель испанскiй 1 

вѣка съ Торкватомъ и др., 1 Мая, 15 Мая. 

Цецилiй Карѳагенскiй, святый африканскiй 3 вѣка, близкiй другъ Кѵпрiана 

карѳагенск., 14 Мая, 3 Iюня. 

Цецилiя мученица, изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 

Цецилiя мученица, съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Цецилiя (Цецирiя, Церилiя) мученица, съ Остратомъ и др. въ Сирмiи, 8 Iюля. 

Цецилiя и Венедикта принцессы Лотарингiи, монахини и аббатисы Сюстерена 

въ Рейнской области въ Германiи, препп. 10 вѣка, 17 Аѵгуста. 

Цецилiя (Цицилiя, Кикилiя) дѣва, и съ нею Валерiанъ и др. мучч. римскiе ок. 

320 года, 22 Ноябр. 

Циллiанъ муч. съ Состратомъ и др. въ Никеѣ, 8 Iюня. 

Цинзамъ муч., чтецъ, съ Авитомъ и др. въ Никомид., 23 Iюн. 

Циписсей или Писсей муч., съ Тимоѳеемъ и др. въ Грецiи, 8 Янв. 

Цистъ (Кастъ) муч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

Цистъ муч. въ Еѳiопiи, 12 Ноябр. 

Цитинъ (Хитинъ) муч., изъ друж. Акакiя сотника, 8 Мая. 
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Цитонатъ, Софронiй, Ацеллъ и Геронтiй, препп. ученики преп. Эмилiана, † въ 

концѣ 6 вѣка, 20 Ноября. 

Цiонiй (Цiонъ) муч., изъ числа 24 мучч. константинопльскихъ, 3 Iюл. 

Цiонiя мученица, изъ числа 24 мучч. константинопльскихъ, 3 Iюля. 

Цотне Дадiани, правитель эгрисскiй, исповѣдникъ 13 вѣка, 30 Iюля. 

 

Чадъ (Чедъ, Чедда), братъ свв. Кедда и Кѵнибила, миссiонеръ, аббатъ 

Личфилда, затѣмъ еп. Линдисфарна, свят., «апостолъ Мерсiи», † 2 Мар. 672 г., 2 
Марта, 4 Мая. 

Чафръ (см. Теофридъ) Оранжскiй, монахъ въ Кармери-ан-Веле, нынѣ 

Монастье-Сен-Шафръ, преподобномуч. отъ магометанъ, † 728 г., 19 Октября. 

Чолвульфъ (Кеолвульфъ, Кеовульфъ) Линдисфарнскiй, король Нортумбрiи, 

мон., преп., † не ранѣе 764 г., 15 Января. 

Чоллахъ (Кеоллахъ) Ирландскiй, еп. Мерсiи, свят. 7 вѣка, 6 Октября. 

Чолфридъ (Чолфриѳъ, Чолфритъ, Чеолфридъ, Чуфрей, Чеуфрей, Чевфрей, 

Чуѵфрей, Чеолфриѳъ, Чеолфритъ, Кеолфридъ, Кеолфриѳъ, Кеолфритъ, Кеуфрей, 

Кеѵфрей, Гауфридъ, Геоффрей, Джоффрей, Геоффруа, Джоффруа, Геофруа, 

Джофруа, Гiоффредъ, Джоффредъ, Годфридъ, Годфрей, Гоффредъ, Гоффрей, 

Гофридъ, Готфридъ, Готтфрiедъ, Джеффрей) Нортумбрiйскiй, аббатъ уирмутскiй и 

джерроускiй, преп., 642 г. – 25 Сент. 716 г., 25 Сентября. 

 

Шавла (скорѣе Шалва) князь ксанск., муч. 17 в. (1660) отъ магометанъ, съ 

Бидзиномъ, 18 Сент. 

Шавла (скорѣе Шалва) муч. въ Грузiи съ 10,000 мучч. въ 1227 году, въ нед. 

Всѣхъ Святыхъ. 

Шахъ-Дустъ (Садокъ или Садоѳъ), еп. персидск., съ 128 мучч. въ 342 году, 20 

Феѵр., 19 Октября. 

Шеронъ (см. Караунъ) Римлянинъ, проповѣдникъ Еѵангелiя во Францiи, 

мученикъ, † близъ Шартра въ 5 вѣкѣ, 28 Мая. 

Ширинъ (Сира) дѣвица, муч. персидская, † 28 Феѵр. 558 г. при Хозроѣ 1, 24 

Аѵг., 18 Мая, 13 Iюля. 

Шiо (Сѵмеонъ), пр. мгвимск. 6 (7) в., изъ 13 отцевъ сѵрскихъ, 7 и 9 Мая, 9 

Феѵр., 3 Марта и въ Четвергъ сырной недѣли. 

Шiо Новый, Гареджiйскiй, iеромонахъ, преподобномуч. отъ Лезгинъ, и съ нимъ 

Давидъ, Гаврiилъ и Паѵелъ, † ок. 1696-1700 г., 1 Iюня.  

Штурмъ (Штурмiй) Фульдскiй, аббатъ, преп., «апостолъ Саксонъ», «апостолъ 

Германiи», † 779 г., 17 Декабря. 

Шушаника или Сусанна (она же Вардандухтъ) Ранская, царица грузинская 

мученица (великомуч.) въ 485 году, 17 Окт. и 28 Аѵгуста. 
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Эбба Колдингэмская, Младшая, аббатиса, преподобномуч., и съ нею другiя 

монахини, † 2 Апр. 870 или 874 или 880 г., 23 Аѵгуста, 2 Апрѣля. 

Эбба Колдингэмская, Старшая, монахиня въ Линдисфарнѣ, основ. и аббатиса 

Колдингема, преп., ок. 615 г. – 25 Аѵг. 683 г., 25 Аѵг. 

Эбба (см. Ерменбурга), принцесса Кента, королева Мерсiи, мать препп. 

Мильдреды, Мильбурги и Мильдгѵѳы, и основ. мон. Минстер-ин-Танетъ, аббатиса, 

преп., † 694 г., 19 Нояб. 

Эббо Тоннерскiй, мон. въ Сен-Пьер-ле-Вифѣ въ Сансѣ, еп. Санса, свят., † 740 

г., 27 Аѵгуста. 

Эберхардъ Швабiйскiй, монахъ и 1-й аббатъ Айнзидельна въ Швейцарiи, преп., 

† 958 г., 14 Аѵгуста. 

Эбрульфъ (Еѵрулъ) Бовiйскiй, отшельникъ, основ. мон. въ Сен-Фюсьен-о-Буа, 

преп., † ок. 600 г., 25 Iюля. 

Эбрульфъ (Еѵрулъ) Бойiоскiй, монахъ въ Дiо-Жюмо, основ. мон. въ Ушѣ и 

другiе монастыри, преп., † 596 или 706 г., 29 Декабр. 

Эверильда дѣва, святая 7 вѣка, 9 Iюля. 

Эѵрфилъ (Эрфѵль), осн. церковь въ Лланерфилѣ въ Поуисѣ въ Валлисѣ, 5 Iюл. 

Эгбертъ, монахъ въ Рипонѣ, преп., † ок. 720 г., 18 Марта. 

Эгбертъ Нортумбрiйскiй, монахъ въ Линдисфарнѣ, затѣмъ въ Ратмельсиги, 

странствующiй епископъ, мон. въ Айонѣ, преп., ок. 639 – 729 гг., 24 Апрѣл., 23 Дек. 

Эгвинъ, еп. Вустера, основ. мон. въ Ившамѣ, свят., † 717 г., 30 Дек., 10 Сен. 

Эгдредъ пономарь, преподобномуч. кроулендскiй съ Ѳеодоромъ и др., † 869 г., 

9 Апрѣля. 

Эгельвинъ (Этельвинъ, Эѳельвинъ, Айлвинъ), принцъ Уэссека, отшельникъ въ 

Ателни въ Сомерсетѣ, преп., преп. 7 вѣка, 29 Нояб. 

Эгельредъ, монахъ въ Кроулендѣ, преподобномуч. съ аббатомъ и др. монн. отъ 

Датчанъ, † ок. 869 г., 25 Сент. 

Эгельнотъ (см. Эѳельноѳъ) Добрый, мон. въ Гластонбери, 32-й еп. Кентербери, 

свят., † 1038 г., 30 Октября. 

Эгельноѳъ (см. Эѳельноѳъ) Добрый, мон. въ Гластонбери, 32-й еп. Кентербери, 

свят., † 1038 г., 30 Октября. 

Эгесиппъ (Хегесиппъ) Iерусалимскiй, отецъ церковной исторiи, святый, † ок. 

180 г., 7 Апрѣля. 

Эгигiосъ (Гилiй, Гилей, Гильгъ, Эдигiй), Ронскiй, Гарскiй, Лангедокскiй, отш., 

аббатъ мон. въ Ронѣ, гдѣ нынѣ Сен-Жиль, пр., ок. 650 – 712 гг., 11 Сент., 1 Сент. 

Эгилъ (Эгило, Эгилонъ, Эйгилъ), мон., аббатъ въ Прюмѣ близъ Трира, восстан. 

мон. въ Флавиньи близъ Дижона, основ. мон. въ Корбиньи, преп., † 871 г., 28 Iюня. 

Эгильхардъ, 8-й аббатъ Корнелимюнстера близъ Аахена, преподобномуч. отъ 

Викингъ въ Брехемѣ, † 881 г., 25 Мая. 

Эгульфъ (Айгульфъ, Аюль, Эюль), отшельникъ, еп. Буржа во Францiи, † ок. 

835 г., 22 Мая. 
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Эгульфъ (Айгульфъ, Аю, Аюль) Леринскiй, аббатъ, священномуч., ок. 630 г. – 

676 г., 3 Сентября. 

Эдана (Этаоина) Ирландская, святая близъ рѣкъ Бойлъ и Шаннонъ, 5 Iюля. 

Эданъ (см. Мэдогъ), аббатъ въ Клонморѣ въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 11 Апр. 

Эданъ (см. Айданъ) Линдисфарнскiй, еп. нортумбрiйскiй, святитель, «апостолъ 

Нортумбрiи», чудотворецъ, † 651 г., 31 Аѵг. 

Эдбертъ (Эдбеорѳъ, Эбдеортъ), преемн. св. Кутберта, еп. Линдисфарна, свят., † 

698 г., 6 Мая. 

Эдбертъ, преемн. пр. Чолвульфа на посту короля Нортумбрiи, монахъ въ 

Йоркѣ, преп., † 768 г., 20 Аѵгуста, 25 Аѵгуста. 

Эдбурга, монахиня въ Винчестерѣ, преп., † 960 г., 15 Iюня. 

Эдбурга, дочь Пенды, короля Мерсiи и Уэссека, монахиня въ Кейсторѣ въ 

Западномъ Линдси въ Линкольнширѣ, преп. 7 вѣка, 20 Iюня. 

Эдбурга Байсестерская, дочь Пенды, короля Мерсiи и Уэссека, сестра пр. 

Эдиѳы, монахиня въ Эйлсбери въ Бакингемѣ, преп., † ок. 650 г., 18 Iюля, 18 Iюня. 

Эдбурга, ученица. пр. Мильдреды и ея преемница, аббатиса Минстер-ин-

Танета, преп., † 751 г., 13 Декабря, 12 Декабря. 

Эдбурга, монахиня въ Лиминджѣ въ Кентѣ въ Англiи, преп. 7 вѣка, 13 Дек. 

Эдвардъ (Эдуардъ) Исповѣдникъ, принцъ, благовѣрн., 1003 – 1066 гг., 5 Янв. 

Эдвардъ (Эдуардъ), король Англиiи, сынъ св. Эдгара 1 Мирнаго, 

страстотерпецъ (мученикъ) на Корфѣ, ок. 960 – 978 или 979 г., 18 Мар., 3 Сен., 20 Iюн. 

Эдвенъ (Эдвинъ) Англiйскiй, святый въ Лландуйнѣ въ Англси въ 7 в., 6 Нояб. 

Эдвинъ, король Нортумбрiи, мученикъ, 585 – 633 гг., 12 Октябр. 

Эдвольдъ, король Восточной Англiи, отшельникъ въ Сернѣ въ Дорсетѣ въ 

Англiи, преп. 9 вѣка, 29 Аѵгуста. 

Эдгаръ 1 Мирный, король англiйск., блаж., 943 или 944 г. – 8 Iюл. 975 г., 8 Iюля. 

Эдейрнъ Британскiй, отшельникъ въ Бретани, преп. 6 вѣка, 6 Янв. 

Эдельгунда (см. Адельгунда) Мальбоденская, Мобiожская, сестра пр. 

Вальтруды, аббатиса, преп., 630 – 684 гг., 30 Января. 

Эдиктъ (Екдитъ, Едиктъ) муч. во Ѳракiи при Дiокл., съ Еѵтикомъ и др., 13 

Ноябр. 

Эдигiй (Гилiй, Гилей, Гильгъ, Эгигiосъ), Ронскiй, Гарскiй, Лангедокскiй, отш., 

аббатъ мон. въ Ронѣ, гдѣ нынѣ Сен-Жиль, пр., ок. 650 – 712 гг., 11 Сент., 1 Сент. 

Эдилаѵлдъ (см. Эѳельвальдъ) Линдисфарнскiй, еп. преп., † 740 г., 12 Феѵраля, 

21 Апрѣля. 

Эдильбертъ (см. Эѳельбертъ) 1-й христiанскiй король кентскiй, святый, 

(равноап.), † 24 Феѵр. 616 (или послѣ 618) г., 25 Феѵраля. 

Эдильбурга (см. Эѳельбурга), аббатиса въ Баркингѣ, сестра св. Эрконвальда, 

преп., † ок. 678 г., 11 Октября. 

Эдистiй, муч. въ Равеннѣ при Дiокл., † ок. 303 г., 12 Окт. 



645 
 

Эдиѳа (Эдита), принцесса, дочь Пенды, короля Мерсiи и Уэссека, сестра св. 

Эдбурги, монахиня въ Эйлсбери въ Бакингемѣ, преп., † ок. 650 г., 18 Iюня, 18 Iюля. 

Эдиѳа (Эдита, Эдива) Вильтонская, дѣва, принцесса англiйская, дочь пр. 

Вильфриды, монахиня въ Вильтонѣ въ возр. 15 лѣтъ, аббатиса, преп., 961 г. – 16 (или 

15) Сент. 984 г., 16 Сентября. 

Эдмундъ, король Восточной Англiи, мученикъ отъ Датчанъ въ Хокснѣ въ 

Саффолкѣ, 841 – 20 Нояб. 869 г., 20 Ноября. 

Эднотъ (Эдноѳъ), мон. въ Вустерѣ, аббатъ въ Рамси въ Англiи, еп. Дорчестера, 

священномуч. отъ Датчанъ, † 1016 г., 19 Окт. 

Эдредъ, король Англiи, св. благовѣрн., 924 г. – 23 Нояб. 955 г., 23 Ноября. 

Эдсинъ (Эдсигъ), 33-й еп. Кентербери, свят., † 1050 г., 28 Окт. 

Эдуардъ (Эдвардъ) Исповѣдникъ, принцъ, благовѣрн., 1003 – 1066 гг., 5 Янв. 

Эдуардъ (Эдвардъ), король Англиiи, сынъ св. Эдгара 1 Мирнаго, 

страстотерпецъ (мученикъ) на Корфѣ, ок. 960 – 978 или 979 г., 18 Мар., 3 Сен., 20 Iюн. 

Эдфридъ, пресв. въ Нортумбрiи, проповѣдникъ въ Мерсiи, основ. мон. въ 

Леминстерѣ, преп., † ок. 675 г., 26 Октября. 

Эдфритъ (Эдфриѳъ), преемн. св. Эдберта, еп. Линдисфарна, св., † 721 г., 4 Iюн. 

Эзанъ (см. Мэдогъ), аббатъ въ Клонморѣ въ Ирландiи, преп. 6 вѣка, 11 Апр. 

Эйгардъ (Еѵгардъ) Англсiйскiй, братъ св. Самсона дольскаго, святый 6 вѣка, 6 

Января. 

Эйгилъ (см. Эгилъ), мон., аббатъ въ Прюмѣ близъ Трира, восстан. мон. въ 

Флавиньи близъ Дижона, основ. мон. въ Корбиньи, преп., † 871 г., 28 Iюня. 

Эйгилъ, мон., а затѣмъ аббатъ въ Фульдѣ, преп., † 822 г., 17 Декабр. 

Эйградъ, братъ св. Самсона йоркск., учен. пр. Иллтѵда, основ. церкви въ 

Англси въ Валлисѣ, преп. 6 вѣка, 6 Января. 

Эйдъ (см. Аедъ) Макъ Бриккъ, еп. Мита въ Ирландiи, святитель, † 588, 10 Нояб. 

Эйзъ (см. Аедъ) Макъ Бриккъ, еп. Мита въ Ирландiи, святитель, † 588, 10 Нояб. 

Эйланъ (см. Элiанъ) миссiонеръ Корнуолла, святый 6 вѣка, родственникъ св. 

Исмаила миневiйскаго, 13 Январ. 

Эйлвинъ (см. Алдвинъ), аббатъ пеартнейскiй, линкольнширскiй, пр. 8 в., 3 Мая. 

Эйлiанъ (см. Элiанъ) миссiонеръ Корнуолла, святый 6 вѣка, родственникъ св. 

Исмаила миневiйскаго, 13 Январ. 

Эйнганъ (Эйнiонъ, Энеонъ, Анiанъ) Британскiй, Камберлендскiй, принцъ, 

отшельникъ въ Лланенганѣ близъ Бангора въ Валлисѣ, преп., 9 Феѵрал., 21 Апрѣл. 

Эйннъ (см. Энда) Арранскiй (Аранскiй), основ. монн. въ Ирландiи, главный изъ 

которыхъ въ Инишморѣ, аббатъ, учитель свв. Брендана Странника, Кiарана 

Младшаго, Финiана клонардск., Колумбы айонск., Iарлаѳа туамск. и Карѳагена 

Старшаго, пр., † ок. 530 г., 21 Мар. 

Эйнхильда, мон. въ Хоэнбургѣ въ Эльзасѣ вмѣстѣ съ пр. Оттилiею, аббатиса въ 

Нидермюнстерѣ близъ Хоэнбурга, преп. 8 вѣка, 13 Декабря. 
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Эйтна (см. Эѳенiя) и Фидельмiя, дочери Лоэгайре, верховнаго короля Ирландiи, 

обращенныя св. Патрикомъ, монахини, препп., † ок. 433 г., 11 Янв. 

Эйѳна (см. Эѳенiя) и Фидельмiя, дочери Лоэгайре, верховнаго короля 

Ирландiи, обращенныя св. Патрикомъ, монахини, препп., † ок. 433 г., 11 Янв. 

Экiанъ, еп. въ Ирландiи, 11 Феѵр. 

Экспергенсiй, Христъ, Италъ, Филиппъ, Рустулъ, Кама, Iулiя, Сатурнинъ, 

Элагонъ, Момма, Фортунъ, Крискентiя, Iоккундiанъ и Ноткеръ мучч. сикелiйскiе, 4 

Iюня. 

Эксуперантiя (Эксуперанса, Эсперанта, Эсперанса) дѣва труанская, монахиня, 

святая, † 380 г., 26 Апрѣля. 

Эксуперiй дiаконъ, муч. съ Савиномъ въ Асизѣ (въ Италiи), 23 Апр. 

Элагонъ муч. сикелiйскiй съ Экспергенсiемъ и др., 4 Iюня. 

Эларъ (см. Элигiй) Лиможскiй, мастеръ по металлу, еп. Нуайона, свят., 588 г. – 

1 Дек. 660 г., 1 Декабря. 

Элафiй, еп. Шалон-сюр-Марна (нынѣ Шалон-ан-Шампань), свят., † 580 г., 19 

Аѵгуста. 

Элвисъ (см. Эльбъ) Эмлiйскiй, епископъ Эмли въ Ирландiи, свят., † 527 или 541 

г., 12 Сентября. 

Элевеѳа (см. Альмеда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Элевета (см. Альмеда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Эледа (см. Альмеда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Элеимонъ монахъ, подвижникъ анкѵрск. 4 в., въ Суб. сырн. 

Электа (см. Альмеда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Элерiй, аббатъ мон. на сѣверѣ Валлиса, преп. 6 вѣка, 3 Нояб. 

Элигiй (Элеръ, Элуа, Аларъ, Эларъ, Илеръ, Лойджъ, Луа) Лиможскiй, мастеръ 

по металлу, еп. Нуайона, свят., 588 г. – 1 Дек. 660 г., 1 Декабря. 

Элидiй (см. Тейло) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ Лландаффѣ въ 

Дайфедѣ въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, Давида валлiйск. и 

Самсона дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 

Элинатъ, Лантфридъ и Вальтрамъ, братья, основв. мон. въ Бенедиктбойернѣ въ 

Баварiи, аббаты, препп., † ок. 770 г., 10 Iюля. 

Элинеда (см. Альмеда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Элифiй (Элоффъ) Ирландскiй, муч. въ Тулѣ во Францiи при Iулiанѣ Отст., † 362 

г., 16 Октября. 

Элiанъ (Эйлiанъ, Эйланъ, Алланъ, Алленъ) миссiонеръ Корнуолла, святый 6 

вѣка, родственникъ св. Исмаила миневiйскаго, 13 Январ. 
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Элiанъ (Аланъ) ап-Эрбинъ (аб-Эрбинъ), король Коруолла, святый въ Валлисѣ 

въ 5 в., 13 Январ., 29 Мая. 

Элiеръ (Хелiеръ) Тонгеренскiй, отшельникъ въ Джерси въ Нормандскихъ 

островахъ, миссiонеръ, преподобномуч. въ 6 вѣкѣ, 16 Iюля. 

Элiй (см. Тейло) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ Лландаффѣ въ Дайфедѣ 

въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, Давида валлiйск. и Самсона 

дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 

Элiосъ (см. Тейло) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ Лландаффѣ въ 

Дайфедѣ въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, Давида валлiйск. и 

Самсона дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 

Элiудъ (см. Тейло) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ Лландаффѣ въ 

Дайфедѣ въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, Давида валлiйск. и 

Самсона дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 

Элла-Ацбэха (см. Елезвой), блаженный, царь еѳiопскiй, побѣдившiй царя 

Дунаана въ Йеменѣ, затворникъ, преп. 6 в. († ок. 553-555 г.), 24 Окт. 

Элла-Эсбахъ (см. Елезвой), блаженный, царь еѳiопскiй, побѣдившiй царя 

Дунаана въ Йеменѣ, затворникъ, преп. 6 в. († ок. 553-555 г.), 24 Окт. 

Эллегеръ, Ваккаръ, Гундекаръ и Хаѳавульфъ монахи, преподобномучч. со св. 

Вонифатiемъ фульдск., † 754 г., 5 Iюня. 

Эллѵва (см. Альмеда) Валлiйская, дочь св. короля Брѵхана, монахиня, 

отшельница, преподобномуч. 6 вѣка, 1 Аѵгуста. 

Эллидiй (Иллогъ), святый въ Хирнантѣ въ Поуисѣ въ Валлисѣ въ 7 в., 8 Аѵг. 

Элоквiй (Элоквъ), ученикъ пр. Фурсея, аббатъ Ланьи во Францiи, преп., † ок. 

660 г., 3 Декабря. 

Элоффъ (Элифiй) Ирландскiй, муч. въ Тулѣ во Францiи при Iулiанѣ Отст., † 362 

г., 16 Октября. 

Элуа (см. Элигiй) Лиможскiй, мастеръ по металлу, еп. Нуайона, свят., 588 г. – 

1 Дек. 660 г., 1 Декабря. 

Элэѳъ (Элэтъ) Король, Бриттъ, изганнный Пиктами въ Валлисъ, монахъ вмѣстѣ 

съ пр. Сейрiоломъ въ Англси, преп. 6 вѣка, 10 Нояб. 

Эльбъ (Айлбъ, Альбертъ, Альбей, Элвисъ) Эмлiйскiй, епископъ Эмли въ 

Ирландiи, свят., † 527 или 541 г., 12 Сентября. 

Эльванъ Бретанскiй, еп. Лондона, миссiонеръ съ Мѵдвѵномъ, свят., † 182 или 

198 г., 1 Января. 

Эльвинъ Ирландскiй, ствятый, сопровожд. пр. Бреаку изъ Ирландiи въ 

Корнуоллъ, преп. 6 вѣка, 22 Феѵраля. 

Эльвинъ (см. Эѳельвинъ) еп. Линдси (Линкольншира) въ Англiи, близкiй другъ 

пр. Эгберта айонск., свят. 8 вѣка, 3 Мая. 

Эльвреддъ, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Эльгива жена св. короля Эдмунда, мать св. Эдгара, аббатиса въ Шефтсбери, 

преп., † 944 г., 18 Мая, 21 Дек. 
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Эльдредъ Провансскiй, паломникъ въ Римъ, монахъ въ Новалезѣ, аббатъ, преп., 

† 842 г., 13 Марта. 

Элье (Гелерiй) Джерсiйскiй, мученикъ 6 в., 16 Iюл. 

Эльпиника (или Вероника) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Эльсвиѳа (Эльсвита, Эѳельвиѳа, Этельвита) короева, жена святаго короля 

Альфреда Вел., основ. мон. и аббатиса въ Винчестерѣ, преп., † ок. 903 г., 20 Iюля. 

Эльсiаръ, монахъ въ Сен-Савенѣ въ Лаведанѣ во Франц., † ок. 1050 г., 4 Iюня. 

Эльстанъ еп. Рамсбери, преемн. св. Эѳельвольда, аббатъ Абингдона, свят., 

преп., † 981 г., 6 Апрѣл. 

Эльтутъ (см. Иллтѵдъ) Валлiйскiй, уч. св. Германа осерск., основ. мон. въ 

Ллантуит-Мейджорѣ въ Валлисѣ, преп., † 505 г., 6 Нояб. 

Эльфгетъ дiаконъ, преподобномуч. кроулендскiй съ Ѳеодоромъ и др., † 869 г., 

9 Апрѣля. 

Эльфледа, дочь Освiу, короля Нортумбрiи, монахиня въ Хартлпулѣ, преемн. 

своей матери пр. Энфледы, аббатиса въ Уитби, преп., † 714 г., 8 Феѵр. 

Эльфледа (см. Эѳельфледа), монахиня въ Ромсли, преемн. пр. Мереѵенны, 

аббатиса тамъ же, преп., † ок. 970 г., 23 Октября. 

Эльфледа принцесса, отшельница въ Гластонбери, обращ. св. Дунстаномъ, 

преп., † 936 г., 23 Октября. 

Эльфольдъ 1, король Нортумбрiи, мученикъ, 759 – 788 гг., 23 Сент. 

Эльфрикъ (Альфрикъ), аббатъ Абингдона, еп. Уилтона, 29-й архiеп. 

Кентербери, свят., 16 Ноября. 

Эльфхеахъ (Альфегъ, Альфеджъ) Бальдскiй, еп. Винчестера, свят., преп., † 951 

г., 12 Марта. 

Эльхаернъ, святый 6 в., ученикъ Дѵфрига, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Эльхмундъ (Алкмундъ), принцъ нортумбрiйскiй, страстотерпецъ, † ок. 800 г., 

19 Марта. 

Эльхутъ (см. Иллтѵдъ) Валлiйскiй, уч. св. Германа осерск., основ. мон. въ 

Ллантуит-Мейджорѣ въ Валлисѣ, преп., † 505 г., 6 Нояб. 

Эмебертъ, сынъ преп. Амельберги, еп. Камбре во Францiи, свят., † ок. 710 г., 

15 Января. 

Эмерентiана, сестра муч. Агны римск., оглашенная, мученица въ Римѣ при 

гробѣ Агны, † ок. 305 г., 23 Января. 

Эмерикъ (Америкъ, Еммерихъ, Хенрикъ) Венгерскiй, сынъ св. короля Стефана 

венг., учен. св. Герарда Сагредо, праведный, 1007г. – 2 Сен. 1031 г., 4 Нояб. 

Эметерiй и Целедонiй мучч. калагурританскiе (калаоррскiе), 3-4 вѣка, 3 Март. 

Эмѵгдiй (Эмидiй), святый въ Асколи въ Италiи, † ок. 303 г., 5 Аѵг. 

Эмилiй (Емилiанъ) Ваннскiй, монахъ въ Сожонѣ близъ Сента, отшельникъ въ 

Комбѣ близъ Бордо, преп., † 767 г., 7 Января. 

Эмма (см. Гемма), основ. мон. въ Гуркѣ въ Каринтiи въ Аѵстрiи, монахиня, 

преп., † 1045 г., 29 Iюня. 
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Эммерамъ Регенсбургскiй, еп. французск. (галльск.), священномуч., † 652 г., 22 

Сент. 

Эмъ (Эмонiй, Аймъ, Аймонiй, Антимондъ), основатель мон. св. Виктора въ 

Медѣ въ Италiи, преп., † ок. 790 г., 13 Феѵр. 

Энгверраммъ (Англирамъ) Премудрый, аббатъ Сен-Рикье во Францiи, преп., † 

1045 г., 9 Декабря. 

Энграцiя (Энкрацiя, Энкрасiя) Цезараѵгустская (Сарагосская) и 18 мучч. съ 

нею пострадавшiе, † ок. 303 г., 16 Апрѣля. 

Энграцiя (Энкрацiя, Энкрасiя) и Валентинъ Сеговiйскiе, мучч. кабальярскiе отъ 

магометанъ, † ок. 715 г., 25 Октября. 

Энгельмундъ Англiйскiй, монахъ, пресв., аббатъ, проповѣдникъ со св. 

Виллибрордомъ въ Велзенѣ близъ Харлема, преп., † ок. 739 г., 21 Iюня. 

Энгенедлъ, святый въ Англси въ 7 вѣкѣ, 30 Сент. 

Энглатiй (Энглатъ, Тангленъ) епископъ, живш. въ Тарвсѣ въ Абердинширѣ въ 

Шотландiи, † 996 г., 3 Ноября. 

Энгъ (Ангъ) Кулдiй, мон. въ Клоннѣ въ Ирландiи, затѣмъ въ Таллѣ, 

гѵмнографъ, еп. Клонна, свят., † ок. 830 г., 11 Марта. 

Энда (онъ же Эйннъ, Энна, Эндей) Арранскiй (Аранскiй), основ. монн. въ 

Ирландiи, главный изъ которыхъ въ Инишморѣ, аббатъ, учитель свв. Брендана 

Странника, Кiарана Младшаго, Финiана клонардск., Колумбы айонск., Iарлаѳа 

туамск. и Карѳагена Старшаго, пр., † ок. 530 г., 21 Мар. 

Энделлiона (Эндельенда, Эндельента) Валлiйская, Трегонiйская, дочь св. 

короля Брѵхана, дѣва, отшельница, корнуоллская, преп. 6 вѣка, 29 Апрѣля. 

Энезiй, пр. iерихонск. 4 вѣка, въ Суб. сырн. 

Энеонъ (см. Эйнганъ) Британскiй, Камберлендскiй, принцъ, отшельникъ въ 

Лланенганѣ близъ Бангора въ Валлисѣ, преп., 9 Феѵрал., 21 Апрѣл. 

Эннодiй Галло-Римлянинъ, еп. Павiи въ Италiи, гѵмнографъ, свят., 473 – 521 

гг., 17 Iюля. 

Эногатъ, аббатъ Сен-Меана, еп. Алета въ Бретани, свят., † 631 г., 13 Январ. 

Энодеръ (Кѵндиръ, Кендеръ, Кендръ, Квидикъ), внукъ св. короля Брѵхана, 

преп. 6 вѣка, 27 Апрѣля. 

Энодохъ (Венедокъ), святый въ Валлисѣ, † ок. 520 г., 7 Марта. 

Энсвиѳа (Энсвита, Энсвѵѳта, Энсвѵта) Фолкстоунская, внука короля Кента, 

аббатиса, преп., † 640 г., 31 Аѵгуст., 12 Сентябр. 

Энфледа Уитбиская, дочь св. короля Эдвина нортумбрiйск., монахиня, преп., † 

ок. 700 г., 24 Ноября. 

Эобанъ, проповѣдникъ со свв. Вонифатiемъ и Виллибрордомъ въ Голландiи и 

Германiи, еп. Утрехта, священномуч. въ Доккумѣ, † 5 Iюня 754 г., 5 Iюня. 

Эобозъ муч. съ Андреемъ и др. въ Анкѵрѣ галат., 22 Iюл. 

Эоганъ (см. Еѵгенiй) Ирландскiй, проповѣдникъ, еп. Ардстро въ Тиронѣ, свят. 

6 вѣка, 23 Аѵгуста. 
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Эостервинъ Нортумбрiйскiй, преемн. пр. Венедикта Бископа, аббатъ въ 

Веармутѣ, преп., † 688 г., 7 Марта. 

Эохаидъ, мученикъ, 1 Января. 

Эоходъ Галлоуэйскiй, «апостолъ Пиктовъ», святый, † 597 г., 25 Января. 

Эпигонъ (Пигонъ) и Христофоръ, препп. аламанскiе, въ нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Эпопихъ пр., настоятель обители, уч. Пахомiя В., 15 Мая. 

Эрато (или Ѳеодота) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Эрбинъ (Эрванъ, Эрбѵнъ, Ермъ, Гермесъ), св. въ Корнуоллѣ въ 5 в., 13 Янв. 

Эрвинъ (см. Ерминъ), пресв., мон., еп. Лоба въ Бельгiи, аббатъ, свят., преп., † 

737 г., 25 Апр. 

Эргнада (Эркнакта) Ольстерская, дѣва, мон., отшельница, преп. 5 вѣка, 8 Янв. 

Эремберта, племянница пр. Вульмара, 1-я аббатиса Вьер-о-Буа, который 

построилъ для нея Вульмаръ, преп., † въ концѣ 7 вѣка, 16 Октября. 

Эрембертъ Вокуртскiй (иже близъ Пасси во Францiи), монахъ въ Фонтенелѣ, 

еп. Тулуза, свят., † ок. 672 г., 14 Мая. 

Эрембертъ 1, аббатъ Кремсмюнстера въ Аѵстрiи, преп., † ок. 1050 г., 24 Янв. 

Эригъ (см. Ерѳъ) Ирландскiй, святый въ Корнуоллѣ въ 6 в., 31 Окт. 

Эркембоденъ, мон. въ Ситью въ Сент-Омерѣ во Франц., преемн. пр. Бертана 

Вел., аббатъ Ситью, еп. Теруана, свят., † 714 г., 12 Апрѣля. 

Эркнакта (Эргнада) Ольстерская, дѣва, мон., отшельница, преп. 5 вѣка, 8 Янв. 

Эрконвальдъ (Эркенвальдъ) Англiйскiй, дворянинъ, основ. мон. въ Чертси и въ 

Баркингѣ, аббатъ въ Чертси, а его сестра Эѳельбурга – въ Баркингѣ, еп. Лондона, 

«Свѣтъ Лондона», свят., † 693 г., 30 Апрѣля, 13 Мая. 

Эрконгоѳа (Эрнконгота), дочь Эрконберта, короля Кента, и пр. Саксбурги, мон. 

въ Фармутье-ан-Бри, преп., † 660 г., 21 Феѵр. 

Эркъ, уч. св. Патрика, еп. Слэйна въ Ирландiи, свят., † 512 или 513 г., 2 Ноябр. 

Эрлафидъ, основ. мон. въ Хиршау въ Герман., монахъ, пр., † ок. 830 г., 6 Нояб. 

Эрлуфъ Ирландскiй, еп. Вердена въ Германiи, священномуч., † 830 г., 10 Феѵ. 

Эрревъ (см. Маэльруба) Аплкроссскiй, аббатъ, миссiонеръ среди Пиктовъ, 

основ. церковь въ Аплкроссѣ въ Шотланд., пр., † ок. 724 г., 21 Апр., 22 Аѵг. 

Эрфѵль (Эѵрфилъ), осн. церковь въ Лланерфилѣ въ Поуисѣ въ Валлисѣ, 5 Iюл. 

Эрхардъ, еп. Баварiи, проповѣдникъ вокругъ Регенсбурга, свят., чудотв., † ок. 

686 г., 8 Янв. 

Эси (Эсiя, Есiя) св., съ Аммономъ, 30 Янв. 

Эси св., съ Паѵломъ и Ѳеклою, 3 Феѵр. 

Эси и Сосанна мученицы, учч. Панкратiя еп. таѵром., 7 Iюня. 

Эсихiй (Исѵхiй) Каркисскiй, Гибралтарскiй, еп., священномуч., просвѣтитель 

испанскiй 1 вѣка съ Торкватомъ и др., 1 Мая, 15 Мая. 

Эта, монахъ въ Рипонѣ, аббатъ въ Мелрозѣ, аббатъ, затѣмъ еп. Линдисфарна, 

затѣмъ еп. Хексема, свят., † ок. 686 г., 26 Окт. 

Этаоина (Эдана) Ирландская, святая близъ рѣкъ Бойлъ и Шаннонъ, 5 Iюля. 
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Этбинъ (Эѳбинъ) Британскiй, учен. Самсона дольск., дiаконъ въ мон. въ 

Таѵракѣ въ Бретани, отшельн. близъ Килдэра въ Ирланд., преп., † ок. 600 г., 19 Окт. 

Этельвинъ (см. Эгельвинъ), принцъ Уэссека, отшельникъ въ Ателни въ 

Сомерсетѣ, преп., преп. 7 вѣка, 29 Нояб. 

Этенея (см. Эѳенiя) и Фидельмiя, дочери Лоэгайре, верховнаго короля 

Ирландiи, обращенныя св. Патрикомъ, монахини, препп., † ок. 433 г., 11 Янв. 

Этенiя (см. Эѳенiя) и Фидельмiя, дочери Лоэгайре, верховнаго короля 

Ирландiи, обращенныя св. Патрикомъ, монахини, препп., † ок. 433 г., 11 Янв. 

Этерiй (Эѳерiй), еп. Вьена, свят., † въ 6 вѣкѣ, 14 Iюня. 

Этерiй (Эѳерiй), еп. Осера, свят., † 573 г., 27 Iюля. 

Этерiй (см. Эѳерiй), еп. Лѵона, свят., † 602 г., 27 Аѵг. 

Этернанъ (Эѳернанъ) Шотландскiй, еп. въ Ирландiи, проповѣдникъ въ 

Шотландiи, 3 Декабря. 

Этернесъ (Эѳернесъ) Ирландскiй, миссiонеръ, молчальникъ въ Файфѣ въ 

Шотландiи, преп., 22 Декабря. 

Этернъ, еп. Эврiо во Францiи, свят., † ок. 660 г., 15 Iюля. 

Этильвальдъ (Эѳильвальдъ), монахъ въ Рипонѣ, отшельникъ на рхипелагѣ 

Фарнъ, преп., † 699 г., 23 Марта. 

Этильвольдъ (Эѳильвольдъ), ученикъ св. Кутберта, аббатъ въ Мелрозѣ въ 

Шотландiи, еп. Линдисфарна, свят., † ок. 740 г., 12 Феѵр. 

Этна (см. Эѳенiя) и Фидельмiя, дочери Лоэгайре, верховнаго короля Ирландiи, 

обращенныя св. Патрикомъ, монахини, препп., † ок. 433 г., 11 Янв. 

Эторъ (см. Эѳоръ) Чертсiйскiй, iеромон., преподобномуч. съ Беоккою и др., † 

869 г., 10 Апр. 

Эффламъ Британскiй, осн. мон. и аббатъ въ Бретани, пр., † ок. 700 г., 6 Нояб. 

Эха (Эѳа, Эта) Крейкскiй, пресвѵтеръ, отшельникъ, преп., † 767 г., 5 Мая. 

Эюль (см. Эгульфъ), отшельникъ, еп. Буржа во Францiи, † ок. 835 г., 22 Мая. 

Эѳбинъ (Этбинъ) Британскiй, учен. Самсона дольск., дiаконъ въ мон. въ 

Таѵракѣ въ Бретани, отшельн. близъ Килдэра въ Ирланд., преп., † ок. 600 г., 19 Окт. 

Эѳелтна (Этелина, Еѵдельма), св. въ Литл-Содбери въ Глостерширѣ, 18 Феѵ. 

Эѳельбертъ (Этельбертъ, Эдильбертъ, Альбертъ) 1-й христiанскiй король 

кентскiй, святый, (равноап.), † 24 Феѵр. 616 (или послѣ 618) г., 25 Феѵраля. 

Эѳельбертъ (Этельбертъ) король Уэссека, святый, † 865 г., 23 Апрѣля. 

Эѳельбертъ (Этельбертъ, Альбертъ, Альбригтъ) король Восточной Англiи, 

женихъ пр. Эѳельдриѳы, мученикъ, 779 г. – 20 Мая 794 г., 20 Мая. 

Эѳельбертъ (Этельбертъ) Истрiйскiй, Кентскиiй, правнукъ св. Эѳельберта 

кентск., мученикъ съ Эѳельредомъ ок. 640 г., 17 Октября. 

Эѳельбурга (Этельбурга, Аѵбiерга), королева Англiи, мон. въ Фармутье-ан-

Бри, преемн. пр. Бургондофары, аббатиса тамъ же, преп., † ок. 664 г., 7 Iюля. 

Эѳельбурга (Этельбурга) Уэссекская, королева, жена преп. короля Ины, 

монахиня въ Римѣ, преп., † ок. 727-730 г., 8 Сентября, 6 Феѵраля. 
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Эѳельбурга (Этельбурга, Тата) Кентская, дочь св. Эѳельберта кентск., королева 

Нортумбрiи, основ. и аббатиса мон. въ Лиминджѣ, преп., † ок. 647 г., 8 Сент. 

Эѳельбурга (Этельбурга, Эдильбурга), аббатиса въ Баркингѣ, сестра св. 

Эрконвальда, преп., † ок. 678 г., 11 Октября. 

Эѳельвальдъ (Этельвальдъ, Эдилаѵлдъ) Линдисфарнскiй, еп. преп., † 740 г., 12 

Феѵраля, 21 Апрѣля. 

Эѳельвинъ (Этельвинъ, Эльвинъ) еп. Линдси (Линкольншира) въ Англiи, 

близкiй другъ пр. Эгберта айонск., свят. 8 вѣка, 3 Мая. 

Эѳельвинъ (см. Эгельвинъ), принцъ Уэссека, отшельникъ въ Ателни въ 

Сомерсетѣ, преп., преп. 7 вѣка, 29 Нояб. 

Эѳельвольдъ (Этельвольдъ, Эѳельвальдъ, Этельвальдъ), аббатъ Абигдона, еп. 

Винчестера, «отецъ монаховъ», ученый, ок. 912 г. – 1 Аѵг. 984 г., 1 Аѵгуста. 

Эѳельгива (Этельгива), дочь св. короля Альфреда Вел., 1-я аббатиса въ 

Шефтсбери, преп., † 896 г., 9 Декабря. 

Эѳельгиѳа (Этельгита), аббатиса мон. въ Нортумбрiи, преп., † ок. 720 г., 22 Аѵг. 

Эѳельдреда (Этельдреда, Одрiя, Аѵдрiя, Одрея, Аѵдрея) Элiйская, королева 

Нортумбрiи, сестра св. Iурмина, аббатиса мон. въ Или, преп., † 23 Iюн. 679 г., 23 Iюня. 

Эѳельдриѳа (Этельдрита, Альфреда), дочь Оффы, короля Мерсiи, отшельница 

въ Кроулендѣ въ Линкольнширѣ послѣ мученич. своего жениха св. Эѳельберта, преп., 

795 – ок. 835 гг., 2 Аѵгуста 

Эѳельноѳъ (Этельнотъ, Эгельноѳъ, Эгельнотъ) Добрый, мон. въ Гластонбери, 

32-й еп. Кентербери, свят., † 1038 г., 30 Октября. 

Эѳельредъ (Этельредъ) король Англiи, святый, † 871 г., 23 Апрѣля. 

Эѳельредъ (Этельредъ) Барднiйскiй, король Мерсiи, монахъ, а затѣмъ аббатъ 

въ Бардни, преп., † ок. 716 г., 4 Мая. 

Эѳельредъ (Этельредъ) Истрiйскiй, Кентскиiй, правнукъ св. Эѳельберта 

кентск., мученикъ съ Эѳельбертомъ ок. 640 г., 17 Октября. 

Эѳельрикъ (Этельрикъ), еп. Дарема въ Англiи, преп., † 1072 г., 15 Окт. 

Эѳельвиѳа (см. Эльсвиѳа) короева, жена святаго короля Альфреда Вел., основ. 

мон. и аббатиса въ Винчестерѣ, преп., † ок. 903 г., 20 Iюля. 

Эѳельстанъ (Этельстанъ), король Англiи, благовѣрн., ок. 895 г. – 939 г., 27 Окт. 

Эѳельфледа (Этельфледа, Эльфледа), монахиня въ Ромсли, преемн. пр. 

Мереѵенны, аббатиса тамъ же, преп., † ок. 970 г., 23 Октября. 

Эѳельхардъ (Этельхардъ) Лаутскiй, 15-й архiеп. Кентербери., свят., † 12 Мая 

805 г., 12 Мая. 

Эѳенiя (Эѳенея, Этенiя, Этенея, Эйѳна, Эйтна, Эѳна, Этна) и Фидельмiя, дочери 

Лоэгайре, верховнаго короля Ирландiи, обращенныя св. Патрикомъ, монахини, 

препп., † ок. 433 г., 11 Янв. 

Эѳерiй (Этерiй), еп. Вьена, свят., † въ 6 вѣкѣ, 14 Iюня. 

Эѳерiй (Этерiй), еп. Осера, свят., † 573 г., 27 Iюля. 

Эѳерiй (Этерiй, Алермiй), еп. Лѵона, свят., † 602 г., 27 Аѵг. 
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Эѳернанъ (Этернанъ) Шотландскiй, еп. въ Ирландiи, проповѣдникъ въ 

Шотландiи, 3 Декабря. 

Эѳернесъ (Этернесъ) Ирландскiй, миссiонеръ, молчальникъ въ Файфѣ въ 

Шотландiи, преп., 22 Декабря. 

Эѳильвальдъ (Этильвальдъ), монахъ въ Рипонѣ, отшельникъ на рхипелагѣ 

Фарнъ, преп., † 699 г., 23 Марта. 

Эѳильвольдъ (Этильвольдъ), ученикъ св. Кутберта, аббатъ въ Мелрозѣ въ 

Шотландiи, еп. Линдисфарна, свят., † ок. 740 г., 12 Феѵр. 

Эѳна (см. Эѳенiя) и Фидельмiя, дочери Лоэгайре, верховнаго короля Ирландiи, 

обращенныя св. Патрикомъ, монахини, препп., † ок. 433 г., 11 Янв. 

Эѳоръ (Эторъ, Хеѳоръ, Хеторъ) Чертсiйскiй, iеромон., преподобномуч. съ 

Беоккою и др., † 869 г., 10 Апр. 

 

Ювеналiй или Iувеналiй, патрiарх. iерусалимскiй 485 года, 2 Iюля и въ Суб. 

сырн. 

Юлiя св., 4 Янв. 

Юлiя муч. съ Оптатомъ и др. въ Сарагоссѣ, † 304 г., 16 Апрѣля. 

Юлiя или Iулитта, пр. тавенская, † 410 г., 14 Iюня и въ Суб. сырн. 

Юлiй или Iулiй воинъ, муч. при Дiокл. въ Мизiи 304 г., 27 Мая. 

Юлiй или Iулiй муч. при Ликинiи въ Новидунѣ, съ Камаремъ, 4 Iюля.  

Юлiй или Iулiй муч. при Дiокл. 304 г. въ Гетдубѣ во Ѳракiи, 20 Дек. 

Юнанъ (см. Адамнанъ) Айонскiй, аббатъ, пр., 623 – 704 гг., 23 Сен. 

Юнилла (Iовилла) мученица 2 в., съ Спеѵсиппомъ и др., 16 Янв. 

Юрiй (Новицкiй), профессоръ правовѣдъ и педагогъ, мученикъ, 10 Нояб. 1882 

г. – 31 Iюл. 1922 г., 31 Iюля. 

Юсикъ св., внукъ св. Григорiя, просвѣтителя Арменiи, 2 Дек. 

Юстинiанъ или Iустинiанъ или Управда, царь греческ., † 565 г., 14 Ноябр. 

Юстъ или Iустъ муч. съ Емилiаномъ и др. при Iулiанѣ 362 г., 18 Iюля. 

Юстъ или Iустъ, отшельникъ, преп., Сейнт-Джастъ близъ Пензанса въ 

Корнуоллѣ названъ въ честь него, 12 Аѵгуста. 

Юстъ или Iустъ муч. въ Испанiи при Дiокл. въ 304 г., 11 Ноябр. 

 

Яздундокта или Снандулiя, пр. персидская, † 380 г., 3 Ноябр. 

Янаке (или Енаке) (Вэкэреску) валашскiй бояринъ, муч. отъ магометанъ съ 

Константиномъ и др., † 1714 г., 16 Аѵг., 21 Мая, 15 Аѵг. 

Янъ (см. Еѵгендъ) Кондатскiй пр., 450 (449) – 514 (510) гг., принялъ монаш. въ 

7 лѣтъ, аббатъ своего дома (нынѣ Сент-Уайенъ), 1 Янв. 

Янъ (Iоаннъ), пустынникъ богемск. (чешск.), † ок. 904 (или 886) г., 24 Iюн. 

Янъ (Iоаннъ) (Якимюкъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., въ 

послѣднюю субботу Iюля. 
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Янъ (Iоаннъ) (Ющукъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., въ 

послѣднюю субботу Iюля. 

Янъ (Iоаннъ) (Лаѵриновичъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 

г., въ послѣднюю субботу Iюля. 

Янъ (Iоаннъ) (Тарасюкъ), муч. старопухальскiй съ Василомъ и др., † 1946 г., въ 

послѣднюю субботу Iюля. 

Ярополкъ–Петръ Изяславичъ, въ крещ., князь россiйск., † въ 11 в. (1086), 21 

(22) Ноябр. 

Ярославъ–Георгiй 1 Владимiровичъ, Мудрый, вел. князь, † 1054 г., 28 (20) 

Феѵр. 

Ярославъ (Савицкiй), протоiерей, священномуч., 28 Мар. 1882 г. – 25 Нояб. 

1937 г., 25 Ноября. 

 

Ѳаѵмасiй, муч. кизическ., съ Ѳеогнiемъ и др., 29 Апр. 

Ѳаѵмастъ преп. 6 вѣка, 24 Апрѣля. 

Ѳаддей, онъ же Iуда или Леввей, ап. изъ 12, 19 и 30 Iюня. 

Ѳаддей, ап. изъ 70, 4 Янв. и 21 Аѵг. 

Ѳаддей или Тате, пр. цминдскiй (степанцминдск.), изъ 13 отцевъ сѵрскихъ съ 

Iоанномъ зедазн. 6 в., 7 Мая. 

Ѳаддей муч. въ Азiи, съ Димитрiемъ и Аттикомъ, 11 (10) Мая. 

Ѳаддей и Ѳеодоръ мученики, 22 Мая. 

Ѳаддей и Герасимъ, прр. луховскiе 16 вѣк., 7 Iюн. 

Ѳаддей муч., 26 Iюня. 

Ѳаддей Петрозаводскiй, блаженный, † 1726 г., 21 Аѵгуста. 

Ѳаддей (Кокуйловичъ), архим., преп. святогорскiй, † 1758 г., 11 Сент. 

Ѳаддей (Успенскiй), въ мiрѣ Иванъ, архiеп. тверской, священномуч., 12 Нояб. 

1872 г. – 18 Дек. 1937 г., 13 Окт., 18 Дек. 

Ѳаддей муч., сконч. отъ колесованiя, 22 Ноябр. 

Ѳаддей Студитъ, пр. цареградск., испов. при Михаилѣ и Ѳеодорѣ 9 в. (818 г.), 

29 Дек. 

Ѳаддей (Поддубный), iерей, священномуч., 17 Iюл. 1870 г. – 17 Дек. 1937 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 

Ѳалалей муч., 4 Феѵр. 

Ѳалалей (Ѳаллелей) пр., отшельникъ сѵрiйск., iеромонахъ, † ок. 490 (460) г., 27 

Феѵр. 

Ѳалалей (Телаласъ, Талале) муч. съ Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апр. 

Ѳалалей (Ѳаллелей) Эгейскiй, врачъ, муч. съ др. килик. при Нумерiанѣ (284), 

20 Мая. 

Ѳалалей муч. съ Анѳимомъ и др., 19 Ноябр. и 22 Ноябр. 

Ѳалассiй и Лимнiй препп., пустынники сѵрiйск. 5 вѣка, 22 Феѵр. 

Ѳалассiй св. съ Немелiемъ и др., 15 Марта. 
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Ѳалассiй (Ѳаластъ) мѵроточивый, преп. ливѵйск. 7 вѣка († ок. 660 г.), 20 Мая и 

въ Суб. сырную. 

Ѳалассiй и Елеазаръ свв., 6 Дек. 

Ѳаластъ (Ѳалассiй) мѵроточ., пр. ливѵйск. 7 в., пресв., 20 Мая и въ Суб. 

сырную. 

Ѳала (Ѳалъ) или Ѳалесъ муч., съ Артемидоромъ, 20 Сент. 

Ѳалiя (или Варвара) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Ѳалъ или Ѳалосъ и Трофимъ пресвѵтеры, мучч. халкидонск. (или лаодикiйск.) 

ок. 300 г. въ Кесарiи при Дiокл., 16 Марта. 

Ѳалъ или Ѳалесъ муч., съ Артемидоромъ, 20 Сент. 

Ѳамарь (Марджанова), въ мiрѣ княжна Тамара Марджанишвили, схiигум., 

преп., исповѣдница, 1 Апр. 1868 г. – 10 Iюн. 1936 г., 10 Iюня. 

Ѳаматъ, Гоноратъ и др. (Селеѵкъ, Порфиръ (Порфинъ), Пофилъ (Памфилъ), 

Естивъ или Палестинъ и Рогата) мучч. въ Кесарiи, 2 Iюня. 

Ѳарба или Фервуѳа и сестра ея Мекадошта съ рабынею, мученицы персидск. 

341 года, 4 Апрѣля. 

Ѳарсилла св., съ Емилiаною, † ок. 580 г., 24 Дек. 

Ѳаѳуилъ муч., 4 Аѵг. 

Ѳаѳуилъ (Ѳифаилъ) и Ѳивея (Вивея) мучч. 1 или 2 вѣка, 5 Сент. 

Ѳеагеннъ муч., сконч. въ огнѣ, 3 Окт. 

Ѳеагеннъ, муч. мелитинск. съ Iерономъ при Дiокл., 7 Ноябр. 

Ѳеано (или Татiана) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Ѳеiонъ муч., съ двумя отроками, 1 Феѵр. 

Ѳекла мученица, 20 Янв. 

Ѳекла мученица, съ Абiею и Ириною, 25 Янв. 

Ѳекла св. съ Эсiею и Паѵломъ, 3 Феѵр. 

Ѳекла мученица съ Макарiемъ, 25 Феѵр. 

Ѳекла, Петръ, Маркiанъ, Iовинъ, Кассiанъ мучч. въ Римѣ, 26 Марта. 

Ѳекла Переяславская, въ мiрѣ Ѳеодосiя, преп., мать Данiила Переяславскаго, 7 

Апрѣля. 

Ѳекла мученица съ Зосимою въ Антiох., 1 Iюня. 

Ѳекла (Тегла) святая, почитаемая въ Лландеглѣ въ Денбиширѣ и въ Кивѵде въ 

Валлисѣ, 1 Iюн. 

Ѳекла, пр. муч. салернск. при Дiокл., съ Архелаею, 6 Iюня. 

Ѳекла, Марѳа, Ама и др. (Марiя и Марiамна) мученицы въ Персiи 346 г., 9 Iюн. 

Ѳекла (Ханъ), кит. муч., ок. 1866 г. – 11 Iюн. 1900 г., жена муч. Алексiя Ханъ 

Вэньхнъ, мать мучч. Ѳеоктиста, Анны, Iулитты (Елены), Софонiи, Николая и Iоны 

(усыновленный), 11 Iюня. 

Ѳекла и Могiя мученицы при Дiоклитiанѣ, 19 Iюля. 

Ѳекла, мученица газская 304 г., съ Тимоѳеемъ и Агапiемъ, 19 Аѵг. 

Ѳекла и Вонифатiй свв. въ Гардуметѣ, родители 12 мучч. (1 Сент.), 30 Аѵг. 
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Ѳекла дѣва, муч. съ Еѵфимiею и др., 3 Сент. 

Ѳекла мученица, съ Макарiемъ и Андреемъ, 6 Сент. 

Ѳекла мученица съ Дiофиломъ и др. въ Азiи, 12 Сент. 

Ѳекла Иконiйская, первомученица, равноап., ученица ап. Паѵла, 24 Сент. 

Ѳекла, монахиня въ Уимборнѣ въ Англiи, 1-я аббатиса Оксенфурта, а затѣмъ 

Китцингена на р. Майнъ въ Германiи, † ок. 790 г., 15 Октября. 

Ѳекла, Матрона и Дида мучч. въ Азiи, 17 Ноябр. 

Ѳекла, муч. персидская 343 г., съ еп. Нирсою, 20 Ноябр. 

Ѳекла мученица, 27 Ноябр. 

Ѳекла мученица съ братомъ Исаiею и друг. при Дiоклитiанѣ въ Абусирѣ, 4 

Декабря. 

Ѳекла (Макушева), исповѣдница, 1901 – 1954 гг., 10 Декабря. 

Ѳекла Англiйская, аббатиса охсенфуртская, настоятельница китцингенская, 

преп., † ок. 790 г., святая съ Вонифатiемъ, 15 Октября. 

Ѳелiанъ (см. Тейло) Пеноллiйскiй, основ. мон. и аббатъ въ Лландаффѣ въ 

Дайфедѣ въ Валлисѣ, а затѣмъ еп. тамъ же, пр., уч. свв. Дѵфрига, Давида валлiйск. и 

Самсона дольск., † ок. 580 г., 9 Феѵр., 25 Сен. 

Ѳемелiй, муч. мелитинск. при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Ноябр. 

Ѳемистагоръ (Ѳемистогоръ) дiак., св., братъ св. Авксивiя, 1-го еп. кѵпрск., 19 

Феѵр. 

Ѳемистоклей или Ѳемистоклисъ пастырь, муч. лѵкiйск., † 251 г., 21 Декабря. 

Ѳенеѵа (Ѳеноѵа, Тенеѵа, Теноѵа, Двѵнвена) Британская, принцесса, мать св. 

Кентигерна, святая 7 вѣка въ Глазго въ Шотландiи, 18 Iюля, 18 Iюня, 13 Сент. 

Ѳеобальдъ (см. Теобальдъ), архiеп. Вьена во Фр., свят., † 1001 г., 21 Мая. 

Ѳеовъ (см. Тилло) Саксонскiй, мон. въ Солиньякѣ во Францiи, просвѣтитель 

окрестностей Турнэ и Кортрейка въ Бельгiи, преп., † ок. 702 г., 7 Января. 

Ѳеогарисъ муч. въ Дакiи, 30 Окт. 

Ѳеогенъ, еп. парiйск., муч. при Ликинiи ок. 320 г., 2 Янв. 

Ѳеогенъ еп. иппонскiй, свщенномуч. африканскiй, † не ранѣе 256 г., 26 Января. 

Ѳеогенъ (Козыревъ). въ мiрѣ Василiй, архимандритъ, преподобномуч., 27 Янв. 

1862 г. – 29 Iюн. 1939 г., 30 Iюня. 

Ѳеогенъ (Ѳеоктистъ), муч. въ Антiох., 3 Окт. 

Ѳеогнидъ или Ѳеогнiй, изъ 9 мучч. кизическихъ (изъ нихъ Руфъ, Антипатръ, 

Ѳеостихъ, Артема, Магнъ, Ѳеодотъ (Ѳеодулъ), Ѳаѵмасiй, Филимонъ), 29 Апр. 

Ѳеогнiй еп. витилiйскiй, преп., † 522 или 523 г., 15 Феѵраля. 

Ѳеогнiй или Ѳеогнисъ, муч. едесск. при Максимiанѣ, 21 Аѵг. 

Ѳеогноста, св. греческая, проповѣдница Еѵангелiя въ Индiи, 15 Сент. 

Ѳеогностъ, митроп. кiевск. и московск., преемникъ св. Петра, † 10 Янв. 1353 

года, 14 Марта, 10 Января. 

Ѳеогностъ Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 

Мая. 
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Ѳеогностъ (Пивоваровъ), въ мiрѣ Ѳеодоръ, iеромонахъ, преподобномуч., 1873 

г. – 29 Iюл. 1921 г., 29 Iюля. 

Ѳеодардъ (см. Теодардъ), архiеп. Нарбона, св., † 893 г., 1 Мая. 

Ѳеодардъ (Теодардъ), уч. св. Ремакля, еп. Маастрихта, священномуч., 

священномуч., † 668-670 г., 3 Сент., 10 Сент. 

Ѳеодерикъ (см. Теудригъ) отшельникъ гливисингскiй, преп. 5-6 вѣка, 1 Апр. 

Ѳеодерикъ (см. Ѳеодорикъ), аббатъ Мон-д'Ора близъ Реймса во Францiи, преп., 

† ок. 533 г., 1 Iюля. 

Ѳеодѵсiй или Ѳеодосiй, Еѵстазiй и др. мучч. въ Антiох., 16 Iюля. 

Ѳеодицiанъ св., 7 Марта. 

Ѳеодолъ, Агаѳонъ, Мастезъ и др. мучч. въ Солуни, 2 Апр. 

Ѳеодолъ муч., съ Кѵрiакомъ и др. въ заливѣ Коринѳскомъ, 20 Iюля. 

Ѳеодолъ муч., съ Филiономъ и др. въ Амасiи въ Понтѣ, 19 Аѵг. 

Ѳеодолъ еп. и муч. въ Александр. въ Егѵптѣ, 13 Сент. 

Ѳеодолъ муч., съ Трофимомъ и др. въ Сѵрiи, 28 Ноябр. 

Ѳеодора, пр. александрiйская, † 415 г., 12 Янв. 

Ѳеодора царица, восстановительница иконопочитанiя, праведная, супруга 

Ѳеофила, 815 – 867 гг., 11 Феѵр. 

Ѳеодора св., дочь вел. кн. Георгiя Всеволодовича, 4 Феѵр. 

Ѳеодора преп., царица Арты, † ок. 1275 г., 11 Марта. 

Ѳеодора мученица съ Тевсетою и др. въ Никеѣ, 13 Марта. 

Ѳеодора муч. римская съ братомъ своимъ Ермiемъ, † 132 г., 1 Апрѣл. 

Ѳеодора мученица съ Агапiею, 2 Апрѣл. 

Ѳеодора Ветхая, Старшая, пр. солунская, † 879 г., 5 Апр. 

Ѳеодора Солунская, Мѵроточивая, преп.† 29 Аѵг. 886 или 892 г., 5 Апр., 3 Аѵг. 

Ѳеодора щедрая, 6 Апр. 

Ѳеодора, муч. коринѳская, † ок. 251 г. съ муч. Леонидомъ, 16 Апр. и 10 Марта. 

Ѳеодора, въ мiрѣ Васса, княгиня сузд. и нижегор., преп., схимонахиня, † 1378 

г., 16 Апр. 

Ѳеодора мученица, 20 Апр. 

Ѳеодора, дѣвица, муч. въ Александр., съ Пруденцiемъ, 29 Апр. 

Ѳеодора Старшая, дѣва, и Дидѵмъ воинъ, мучч. александрiйскiе ок. 304 г., 27 

Мая и по Прологу 5 Апрѣля. 

Ѳеодора и Еѵфросѵнiя, мучч. ок. 95 г., 12 Мая. (скорѣе онѣ же 25 Iюня) 

Ѳеодора, Агаѳiя, Христина, Марiя, Мстиславъ, Всеволодъ, Димитрiй и 

Владимiръ благовв. кнн., † 1238 г., 23 Iюн. 

Ѳеодора и Еѵфросѵнiя мучч., 25 Iюня. 

Ѳеодора (Богдана) Сихлинская (Сихловская), Карпатская, преподобная, † въ 

нач. 18 вѣка, 7 Аѵгуста. 

Ѳеодора Ксироциркская, 22 Аѵгуста. 
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Ѳеодора Младшая, пр. егѵпетская (александрiйская) 5 вѣка († ок. 474-491 г.), 

подвиз. подъ именемъ Ѳеодора, 11 Сент. и въ Субб. сырн. 

Ѳеодора Вастiйская, преподобномуч., ставшая воиномъ подъ именемъ 

Ѳеодора, † 9 или 10 вѣк., 11 Сентября. 

Ѳеодора Римская, служившая мученикамъ при Дiокл., праведная, † ок. 305 г., 

17 Сентября. 

Ѳеодора, 18 Сент. (скорѣе она же 11 Сент.) 

Ѳеодора, 4 Нояб. 

Ѳеодора царица (императрица) вѵзантiйская, благовѣрная, супруга Iустинiана, 

† 548 г., 14 Ноябр. 

Ѳеодора дѣва, пр. кесарiйская 8 вѣка, 30 Дек. 

Ѳеодора пр. цареградская, монахиня, † 940 г., 30 Дек. 

Ѳеодора муч. ѳессалоникiйская 4 вѣка, въ нед. мѵроносицъ. 

Ѳеодорикъ 2, монахъ въ Сен-Пьер-ле-Вифѣ въ Сансѣ во Фр., еп. Орлеана, свят., 

† 1022 г., 27 Января. 

Ѳеодорикъ, 3-й еп. Миндена въ Германiи, свят., † 880 г., 2 Феѵр. 

Ѳеодорикъ (Ѳiерри, Ѳеодерикъ), аббатъ Мон-д'Ора близъ Реймса во Францiи, 

преп., † ок. 533 г., 1 Iюля. 

Ѳеодорикъ, еп. Камбре-Арраса во Францiи, свят., † 863 г., 5 Аѵг. 

Ѳеодорискъ трибунъ, муч. съ Мелетiемъ Стратил., 24 Мая. 

Ѳеодоритъ, пр. антiохiйск., муч. при Iулiанѣ 362 г., 8 Марта и вторично по 

Прологу 3 Мая. 

Ѳеодоритъ Месукевiйскiй, муч., съ Сухiемъ и др., † 123 г., 15 Апр. 

Ѳеодоритъ муч., 15 Iюня. 

Ѳеодоритъ Кольскiй, архимандр., просвѣтитель Лопарей, блаж., преп., 1481 г. 

– 17 Аѵг. 1571 г., 17 Аѵгуста. 

Ѳеодоритъ архiеп. рязанскiй и муромскiй, свят., 1551 (или 1549) г. – 10 Сент. 

1617 г., 10 Сентября. 

Ѳеодоръ, пр. восточный, 7 Янв. 

Ѳеодоръ преп., монахъ егѵпетск., учен. Аммона, жилъ при Констант. Вел., 7 

Января. 

Ѳеодоръ 1 Iоанновичъ, царь московскiй и всея Руси, святый благовѣрный, 11 

Мая 1557 г. – 7 Янв. 1598 г., 7 Января. 

Ѳеодоръ римлянинъ св., 8 Янв. 

Ѳеодоръ Хорскiй, Константинопольскiй, игуменъ, преп., 477 – 568 или 595 гг., 

8 Января. 

Ѳеодоръ св. со Стефаномъ плакидiаниномъ, 11 Янв. 

Ѳеодоръ (Антипинъ), iерей, священномуч., 18 Сент. 1868 г. – 11 Янв. 1919 г., 

11 Января. 

Ѳеодоръ Константинопольскiй, преп., 11 Янв. 

Ѳеодоръ, юродивый новгородск., блаженный, † 1392 г., 19 Янв. 
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Ѳеодоръ (Гусевъ), церковный казначей, членъ приходскаго совѣта, муч., 22 

Апр. 1874 г. – 19 Янв. 1940 г., 19 Января. 

Ѳеодоръ Кузьмичъ, Томскiй, праведный, старецъ, 1776 или 1777 г. – 20 Янв. 

1864 г., 20 Январ., 22 Iюня. 

Ѳеодоръ Стефанитъ св., 23 Янв. 

Ѳеодоръ (Богоявленскiй), iерей, священномуч., 26 Феѵр. 1881 г. – 28 Янв. 1933 

г., 28 Января. 

Ѳеодоръ, муч. римск., съ Ипполѵтомъ еп. и др., 30 Янв. 

Ѳеодоръ Хаджи Митиленскiй, новомуч. въ Митиленѣ отъ магометанъ въ 1784 

году, 30 Янв., 22 Аѵг. 

Ѳеодоръ (Ѳедоръ) (Пальшков), псаломщ., муч., 1871 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 4 Феѵ. 

Ѳеодоръ (Бобковъ), iерей, священномуч., 7 Феѵр. 1874 г. – 4 Феѵр. 1938 г., 4 

Феѵраля. 

Ѳеодоръ стратилатъ, вел. муч. при Ликинiи (319) въ Ираклiи понт., 8 Феѵраля 

и 8 Iюня. 

Ѳеодоръ, пр. важеозерск., 9 Феѵр. 

Ѳеодоръ (Ѳеодулъ) муч. съ Памфиломъ пресв., 16 Феѵр. 

Ѳеодоръ муч., распятый скончался, 16 Феѵр. 

Ѳеодоръ Тиронъ, воинъ, вел. муч. амасiйск. окол. 306 года, 17 Феѵрал. и въ 1 

Суб. Велик. поста. 

Ѳеодоръ новый, муч. вѵзантiйск. отъ магометанъ, постр. въ Митиленѣ 1792 

(1795) г., 17 Феѵр., 30 Апрѣля. 

Ѳеодоръ молчаливый, пр. печерск. 14 (13) вѣка, 17 Феѵр. и 28 Аѵг. 

Ѳеодоръ Аджарскiй, священномуч., † 1822 г., 17 Феѵраля. 

Ѳеодоръ Колика, преп. кiево-звѣринецкiй, † ок. 1096 г., 17 Феѵраля. 

Ѳеодоръ (Ушаковъ) Санаксарскiй, въ мiрѣ Иванъ, iеромон., преп., 1718 г. – 19 

Феѵр. 1791 г., 19 Феѵр., 21 Апрѣл. 

Ѳеодоръ римлянинъ авва, 20 Феѵр. (скорѣе онъ же 8 Янв.) 

Ѳеодоръ Валаамскiй, посл., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Ѳеодоръ муч., апамейск., съ Маѵрикiемъ, 22 Феѵр. 

Ѳеодоръ пр., Христа ради юродивый, 25 Феѵр. 

Ѳеодоръ Кратеръ, протоспаѳарiй, изъ 42 мучч. амморейскихъ, 6 Марта. 

Ѳеодоръ и Александръ мучч. въ Римѣ ок. 2 вѣка, 17 Марта. 

Ѳеодоръ пресв. и муч. въ Кесар. капп., 19 Марта. 

Ѳеодоръ св., еп. ираклiйск., 19 Марта. 

Ѳеодоръ 2 Добрый, еп. тверской, свят., † 1367 г., 20 Марта. 

Ѳеодоръ еп., Ириней дiак. и др. мучч. въ верхней Ливѵи при Дiокл., 26 Марта., 

6 Апр. 

Ѳеодоръ пресв., Пенталъ, Iулiанъ, Ахатiя мучч. и др. мучч. въ Антiох., 29 Март. 

Ѳеодоръ (см. Теудригъ) отшельникъ гливисингскiй, преп. 5-6 вѣка, 1 Апр. 

Ѳеодоръ мученикъ, 4 Апрѣл. 
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Ѳеодоръ св., чудотворецъ, иже на Дивной горѣ, 5 Апр. 

Ѳеодоръ епископъ, Ириней дiаконъ, Серафiонъ, Аммонъ чтецъ, Суммиста, 

Априкъ (Априкiй) и Викторъ мучч. въ верхней Ливѵи, 6 Апрѣля. 

Ѳеодоръ, Мануилъ, Георгiй, Михаилъ и другой Георгiй мучч. самоѳракiйскiе, 

макрiйскiе, отъ Турокъ, † 1835 г., 6 Апр. 

Ѳеодоръ деревенскiй учитель, муч. отъ магометанъ съ Рафаиломъ и др., † 9 

Апр. 1463 г., 9 Апр. и во вторникъ Свѣтлой седмицы. 

Ѳеодоръ аббатъ, Аскега прiоръ, Свеѳинъ (Светинъ) субпрiоръ, Эльфгетъ 

дiаконъ, Савинъ ѵподiаконъ, Эгдредъ и Ульрикъ пономари, Гримкельдъ и Агамундъ 

(Аграмундъ) столетнiи монахи и др. съ ними, преподобномучч. кроулендскiе, † 869 

г., 9 Апрѣля. 

Ѳеодоръ, муч. африканск. при Декiи съ Терентiемъ и др., 10 Апр., 28 Окт. 

Ѳеодоръ муч. (съ Паѵсолипiемъ (Паѵсилипомъ)) и пресвѵтеръ при Адрiанѣ, 15 

Апрѣля. 

Ѳеодоръ (Недосекинъ), iерей, священномуч., 10 Нояб. 1889 г. – 17 Апр. 1942 г., 

17 Апрѣля. 

Ѳеодоръ Трихина (власяничкинъ) преп., † ок. 490 г., 20 Апр. 

Ѳеодоръ муч. въ Пергiи памфѵл., съ др. (кои мать его Филиппiя, Дiоскоръ, 

Сократъ и Дiонѵсiй) при Антонинѣ, 21 Апр., 19 Апр. 

Ѳеодоръ Философъ, Болгарскiй (Камскiй), Iерусалимлянинъ, купецъ, мученикъ 

отъ магометанъ, † 1323 г., 21 Апрѣл. 

Ѳеодоръ Сикеотъ, еписк. анастасiопольск., † 613 года, 22 Апрѣл., 15 (и 14) Iюня 

и въ Суб. сырн. 

Ѳеодоръ, Iулiанъ, Еѵвулъ, Малкамонъ, Мокимъ и Саламанъ мучч., † ок. 303-

305 г., 5 Мая. 

Ѳеодоръ, еп. Болоньи въ Италiи, свят., † ок. 550 г., 5 Мая. 

Ѳеодоръ Тирнавскiй, муч. съ Николаемъ, Ардомiемъ и др., 9 Мая, 11 Мая. 

Ѳеодоръ Киѳерскiй (Китирскiй), дiаконъ, преп., † 922 г. или ок. 944 г., 12 Мая. 

Ѳеодоръ пр., ученикъ пр. Пахомiя Вел., 15 Мая. 

Ѳеодоръ Освященный, преп. ѳиваидск., учен. Пахомiя Великаго, † 368 года, 16 

Мая. 

Ѳеодоръ (Несторовичъ), еп. вршацкiй, священномуч. отъ магометанъ, † 1594 г., 

16 Мая. 

Ѳеодоръ 1 священномуч., папа римск., † 649 г., 18 Мая. 

Ѳеодоръ еп. павiйскiй, свят., † 778 или 785 г., 20 Мая. 

Ѳеодоръ, благовѣрный князь муромск. 13 (12) в. съ Константиномъ, 21 Мая. 

Ѳеодоръ, Исидоръ и Воръ, святые, 21 Мая. 

Ѳеодоръ дiаконъ, муч., съ Донатомъ епископомъ и др. въ Тмуи въ Егѵптѣ, 22 

Мая. 

Ѳеодоръ и Ѳаддей мученики, 22 Мая. 

Ѳеодоръ муч. съ Серапiономъ егѵптяниномъ, 24 Мая. 
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Ѳеодоръ трибунъ и др. Ѳеодоръ, мучч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

Ѳеодоръ Подiамосъ, святый, 25 Мая. 

Ѳеодоръ муч., монахъ александр. при Константинѣ, 31 Мая. 

Ѳеодоръ Iорданскiй, монахъ, чудотворецъ, пр. 6 вѣка (583), 5 Iюня. 

Ѳеодоръ Ярославичъ, благовѣрный князь новгор., братъ вел. кн. Александра 

Невскаго, ок. 1219 г. – 5 Iюн. 1233 г., 5 Iюня. 

Ѳеодоръ 1 Ростовскiй, Суздальскiй, еп. ростовск., свят., чудотв., † 1023 г., 8 

Iюня, 20 Аѵгуста. 

Ѳеодоръ Квелтскiй, iерей, священномуч. отъ Турокъ, † 1609 г., 8 Iюня. 

Ѳеодоръ (Юэ Сань), кит. муч., ок. 1840 г. – 11 Iюн. 1900 г., мужъ муч. 

Елисаветы Юэ, отецъ муч. Татiаны Юэ, 11 Iюня. 

Ѳеодоръ св., епископъ, 12 Iюня. 

Ѳеодоръ (Петтай) Эстонскiй, мученикъ въ 20 вѣкѣ, 14 Iюня. 

Ѳеодоръ Iоанновичъ, св. благ. кн. стародубскiй, † 23 Iюн. 1330 г. отъ Татаръ, 21 

Iюня. 

Ѳеодоръ (Смѵрновъ), дiаконъ, священномуч., 5 Апр. 1890 г. – 22 Iюн. 1938 г., 

22 Iюня. 

Ѳеодоръ, ученикъ преп. Никиты Ѳиванскаго, преп. 11 в., 23 Iюня. 

Ѳеодоръ Владимiрскiй, благовѣрный князь, † 1246 г., 23 Iюня. 

Ѳеодоръ, еп. владимiрскiй, свят., † 1286 г., 23 Iюня. 

Ѳеодоръ муч. въ Александр. 202 г., съ Сереномъ и др., 28 Iюня. 

Ѳеодоръ вавѵлонск. св., 3 Iюля. 

Ѳеодоръ, еп. кирѵнейск., муч. при Дiоклитiанѣ (310), 4 Iюля. 

Ѳеодоръ муч., еп. пентапольск., при Дiоклитiанѣ, 4 Iюля. 

Ѳеодоръ (Ремезъ), секретарь вел. князя Сергiя Михайловича, мученикъ съ нимъ 

же, † 5 Iюл. 1918 г., 5 Iюля. 

Ѳеодоръ (Богоявленскiй), въ мiрѣ Олегъ, iеромонахъ, преподобномуч., 26 Дек. 

1905 г. – 6 Iюл. 1943 г., 6 Iюля. 

Ѳеодоръ (Распоповъ), iерей, священном., 7 Феѵ. 1891 г. – 8 Iюл. 1918 г., 8 Iюля. 

Ѳеодоръ Савваитъ, еп. едесскiй, свят., преп., † 848 г., 9 Iюля, 19 Iюля. 

Ѳеодоръ муч., съ Леонтiемъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюля. 

Ѳеодоръ Варягъ и Iоаннъ, сынъ его, мучч. кiевск. въ 983 г., 12 Iюля. 

Ѳеодоръ изъ Сатабы, муч. въ Антiох. при Дiоклит., 14 Iюля. 

Ѳеодоръ (Никитинъ), въ мiрѣ Ѳедоръ, монахъ, преподобномуч., 1873 (или 

1877) г. – 16 Iюл. 1937 г., 16 Iюля. 

Ѳеодоръ (Абросимовъ), послушникъ, преподобномуч., 20 Феѵр. 1897 г. – 20 

Iюл. 1941 г., 20 Iюля. 

Ѳеодоръ (Яковлевъ), iерей, священномуч., 1897 г. – 20 Iюл. 1930 г., 20 Iюля. 

Ѳеодоръ муч., съ Георгiемъ, 21 Iюля. 

Ѳеодоръ (Ѳедоръ) (Ушаковъ), адмиралъ, святый праведный, 13 Феѵр. 1745 

(или 1743) г. – 2 Окт. 1817 г., 23 Iюля, 2 Окт., 14 Окт. 
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Ѳеодоръ Критскiй, еп. гортинскiй, свят., 25 Iюля. 

Ѳеодоръ муч. отъ меча, 1 Аѵгуста. 

Ѳеодоръ Дарданелльскiй, муч. константинопольскiй отъ Турокъ, † 1690 г., 2 

Аѵгуста. 

Ѳеодоръ муч. съ Фирмомъ и др. на Востокѣ, 9 Аѵгуста. 

Ѳеодоръ и Василiй iерей, препп. печерск., мученики, † 1098 г., 11 Аѵг. и 21 

Сент. 

Ѳеодоръ, въ мон. Ѳеодосiй, князь острожск., пр. печерск., † 1435 г., 11 и 28 Аѵг. 

Ѳеодоръ (Бѣлкинъ), послушн., преподобномуч., † 27 Сент. 1918 г., 12 Аѵг. 

Ѳеодоръ (Захаровъ), iерей, священномуч., 13 Апр. 1874 г. – 14 Аѵг. 1937 г., 14 

Аѵгуста. 

Ѳеодоръ (Ѳеодулъ) Граммонтскiй, еп. Вале въ Швейцарiи, почит. въ Савойѣ, 

свят. 4 вѣка, 17 Аѵгуста. 

Ѳеодоръ (Каллистовъ), протоiерей, священномуч., 17 Апр. 1865 г. – 21 Аѵг. 

1937 г., 21 Аѵгуста. 

Ѳеодоръ (Маляровскiй), iерей, священномуч., 1885 г. – 22 Аѵг. 1937 г., 22 Аѵг. 

Ѳеодоръ (Смѵрновъ), въ мiрѣ Владимiръ, еп. пензенскiй и саранскiй, 

священномуч., 17 Янв. 1891 г. – 22 Аѵг. 1937 г., 22 Аѵгуста. 

Ѳеодоръ исп., съ Григорiемъ и Львомъ на остр. Самосѣ, 24 Аѵг. 

Ѳеодоръ, Аѳанасiй, Игнатiй, Корнилiй, Леонидъ, Дiонѵсiй и Ѳерапонтъ 

островскiе, ученики Александра Свирскаго, 16 в., 30 Аѵг. 

Ѳеодоръ (Ѳедоръ) (Ивановъ) Тобольскiй, мученикъ, 1895 – 1937 гг., 30 Аѵг.  

Ѳеодоръ муч., съ Зинономъ и др. въ Никомид. при Iулiанѣ, 2 Сент. 

Ѳеодоръ, Мiанъ, Iулiанъ и Кiонъ изъ Кандавлъ, мучч. отъ огня при Максимiанѣ, 

4 Сентября. 

Ѳеодоръ, муч. царегр. при Валентѣ, съ Урваномъ и др., 5 и 29 Сент. и по 

Прологу 19 Сент. 

Ѳеодоръ муч., съ Биссоромъ, еп. Матзила и др., 6 Сент. 

Ѳеодоръ Каменскiй, преп. вологодскiй, † ок. 1260 г., 10 Сент. 

Ѳеодоръ пр., мнимый сынъ Ѳеодоры, † 490 г., 11 Сент. 

Ѳеодоръ александрiанъ, епископъ и мученикъ, 12 Сент. 

Ѳеодоръ (Лебедевъ), протоiерей, священномуч., 20 Феѵр. 1876 г. – 12 Сент. 

1937 г., 12 Сентября. 

Ѳеодоръ муч. кал. или пергiйскiй, 18 Сент. 

Ѳеодоръ Тарсiйскiй, архiеп. кентерберiйскiй, свят., ок. 602 г. – 19 Сент. 690 г., 

19 Сентября. 

Ѳеодоръ Ростиславичъ Черный, св. благовѣрн. князь смоленск. и ярславск., † 

1299 года, съ чадами, 19 Сентября, 5 Марта и 22 Iюня. 

Ѳеодоръ Черниговскiй, бояринъ, муч., съ княземъ Михаиломъ Чернымъ, † 1245 

г., 20 Сент. и 14 Феѵр. 
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Ѳеодоръ и Еѵпрепiй, свв. исповѣдники, ученики св. Максима Испов., † 660 г., 

20 Сент. 

Ѳеодоръ (Ремизовъ), iерей, священномуч., † 1 Нояб. 1918 г., 25 Сент. 

Ѳеодоръ (Богоявленскiй), iерей, священномуч., 6 Iюн. 1891 г. – 27 Сент. 1937 

г., 27 Сентября. 

Ѳеодоръ и др. два Ѳеодора, мучч. казанск., съ Iоанномъ и др., 2 Окт. 

Ѳеодоръ Гаврасъ, вѵзантiйскiй полководецъ эпохи Комниновъ, мученикъ отъ 

магометанъ, ок. 1050 г. – 2 Окт. 1098 г., 2 Октября. 

Ѳеодоръ Чудотворецъ, еп. тамасскiй, свят., † во 2 вѣкѣ, 4 Окт. 

Ѳеодоръ (Поздеевскiй), въ мiрѣ Александръ, въ схимѣ Данiилъ, архiеп. 

волоколамскiй, священномуч., 21 Мар. 1876 г. – 10 Окт. 1937 г., 10 Окт., 21 Марта. 

Ѳеодоръ и Сѵмеонъ иноки ѳессалоникiйскiе, ктиторы калавритскiе, обретшiе 

икону Божiей Матери въ пещерѣ великой, 18 Окт. 

Ѳеодоръ (Бѣляевъ), iерей, священномуч., 12 Нояб. 1867 г. – 21 Окт. 1937 г., 21 

Октября. 

Ѳеодоръ, пр. ростовск., основатель борисоглѣбскаго монастыря, съ Паѵломъ, † 

1409 года, 22 Окт. 

Ѳеодоръ (Ѳеударъ), уч. св. Кесарiя арльск., аббатъ мон. въ Вьенѣ во Франц., 

основ. монн., отш. (затв.) въ церкви св. Лаѵрентiя въ Вьенѣ. пр., † ок. 575 г., 29 Окт. 

Ѳеодоръ купецъ, святый, 31 Окт. 

Ѳеодоръ, 1 Ноября. 

Ѳеодоръ, Ламбро и неизвестный по имени, мучч. врахорiйск., † 1796 г., 2 Нояб. 

Ѳеодоръ священномуч. и испов., еп. анкѵрск., 3 Ноябр. 

Ѳеодоръ, муч. мелитинск. съ Iерономъ и др. при Дiокл., 7 Ноябр. 

Ѳеодоръ муч. въ Севастiи арменской, 9 Ноябр. 

Ѳеодоръ и Дамiанъ мучч. въ Никомид., 9 Ноябр. 

Ѳеодоръ (Чичкановъ), протоiерей, священномуч., 10 Феѵр. 1884 г. – 9 Нояб. 

1937 г., 9 Ноября. 

Ѳеодоръ Студитъ, игум., пр. студiйск., борецъ съ иконоборцествомъ, авторъ 

догматическихъ сочиненiй, богослуж. каноновъ и три пѣснцевъ, 758 г. – 11 Нояб. 825 

(скорѣе 826) г., 11 Ноябр. и 26 Янв. 

Ѳеодоръ и Данiилъ святые, 12 Ноября. 

Ѳеодоръ (Баккалинскiй), iерей, священномуч., 8 Феѵр. 1880 г. – 14 Нояб. 1937 

г., 14 Ноября. 

Ѳеодоръ (Грудаковъ), iерей, священномуч., 13 Феѵр. 1889 г. – 14 (или 13) Нояб. 

1940 г., 14 Ноября. 

Ѳеодоръ (Колеровъ), протоiерей, священномуч., 17 Феѵр. 1882 г. – 16 Нояб. 

1929 г., 16 Ноября. 

Ѳеодоръ (Гусевъ), iерей, священномуч., 2 Феѵр. 1875 г. – 21 Нояб. 1937 г., 22 

Ноября. 
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Ѳеодоръ (Ѳеодулъ), муч. (пресвѵтеръ) антiохiйск., † ок. 361-363 г., 23 Ноябр., 

23 Марта, 23 Окт. 

Ѳеодоръ, еп. егѵпетск., муч. съ др. (560 мучч.) въ 311 году, 25 Ноябр., 26 Ноябр. 

Ѳеодоръ (Дороѳеевъ), iерей, священномуч., 7 Iюн. 1885 г. – 27 Нояб. 1937 г., 27 

Ноября. 

Ѳеодоръ 3, въ мiрѣ Iоаннъ, архiеп. ростовск., писатель, переводчикъ, 

иконописецъ, свят., племянникъ пр. Сергiя радонежск., † 1394 года, 28 Ноябр., 1 Дек. 

Ѳеодоръ еп., съ Тимоѳеемъ и др. мучч. при Iулiанѣ, 28 Ноября и 28 Аѵгуста. 

Ѳеодоръ (другой) iерей, съ Тимоѳеемъ и др. мучч. при Iулiанѣ, 28 Ноября и 28 

Аѵгуста. 

Ѳеодоръ, еп. ѳеодосiопольскiй въ Арменiи, свят., † въ кон. 6 вѣк., 28 Ноябр. 

Ѳеодоръ (Алексинскiй), iерей, священномуч., 21 Окт. 1875 г. – 2 Дек. 1937 г., 2 

Декабря. 

Ѳеодоръ 1 Скривонъ, архiеп. александрiйск., муч. ок. 609 г., 3 Дек. 

Ѳеодоръ муч., съ Полѵкарпомъ въ Антiох., 7 Дек. 

Ѳеодоръ муч., съ Друзомъ и Зосимою въ Антiох. сѵр., 14 Дек. 

Ѳеодоръ преп., 18 Дек. 

Ѳеодоръ (Поройковъ), протоiерей, священном., 1875 г. – 22 Дек. 1937 г., 22 Дек. 

Ѳеодоръ Ризничiй, праведный римскiй, † въ 6 вѣкѣ, 26 Дек. 

Ѳеодоръ, архiеп. цареградск., † ок. 686 г., 27 Дек. 

Ѳеодоръ пр., начертанный, испов., † 840 г., 27 Дек. и въ Суб. сырн. 

Ѳеодоръ 1, патр. (архiеп.) константинопольскiй, свят., † ок. 686/687 г., 27 Дек. 

Ѳеодоръ эннатск., пр. егѵпетск., инокъ, въ Суб. сырн. 

Ѳеодоръ фермiйск., † ок. 387 г., въ Суб. сырн. 

Ѳеодоръ (Гончаренко), въ мiрѣ Ѳеодосiй, iеромонахъ, преподобномуч., 1878 г. 

– 3 Нояб. 1937 г., въ нед. близъ 25 Янв. 

Ѳеодоръ (Гусакъ), iерей, священномуч., 1883 г. – 18 Окт. 1937 г., въ нед. близъ 

25 Января. 

Ѳеодоръ (Киба), протодiаконъ, священномуч., 11 Iюн. 1886 г. – 2 Янв. 1938 г., 

въ нед. близъ 25 Января. 

Ѳеодоръ (Слободской), монахъ, преподобномуч., 1868 г. – 2 Нояб. 1937 г., въ 

нед. близъ 25 Января. 

Ѳеодоръ Всеволодовичъ Вологодскiй, благовѣрный князь, въ 3-ю нед. по 

Пятидесятн. 

Ѳеодосiй пр., игуменъ триглiйск., † въ 8 вѣкѣ, 1 Янв. 

Ѳеодосiй, пр. углицк., архiеп. черниговск., † 1695 г., 7 Янв. 

Ѳеодосiй Вел., киновiатъ (киновiархъ – основатель общежитiя монаховъ) 

палестинск., † 529 г., 11 Янв. и въ Суб. сырн. 

Ѳеодосiй Власатый, пр. антiох., † ок. 412 г., 11 Января, 5 Феѵраля. 

Ѳеодосiй, митр. (еп.) трапезунтск. (и игуменъ аѳонскiй) 14 вѣка (1392), 11 Янв. 
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Ѳеодосiй (Масловъ), въ мiрѣ Ѳеодоръ, архимандритъ, преп., † 9 Дек. 1802 г., 12 

Января. 

Ѳеодосiй 1 Вел., святый благовѣрный, царь греческ. (римск. импер.), 346 г. 17 

Янв. 395 г., 17 Янв. 

Ѳеодосiй еп. анкѵрскiй, свят., 19 Января. 

Ѳеодосiй и Iоаннъ, 21 Янв. 

Ѳеодосiй Монзенскiй, преп., † 1602 г., 23 Янв. 

Ѳеодосiй (Суморинъ), пр. тотемск., † 28 Янв. 1568 года, 28 Янв., 2 Сен., 23 Мар. 

Ѳеодосiй (Полоницкiй-Углицкiй), архiеп. черниговскiй, свят., 5 Феѵр. 1696 г., 

5 Феѵр., 9 Сентябр. 

Ѳеодосiй муч. въ Александр., съ Василiемъ и Тимоѳеемъ, 14 Феѵр. 

Ѳеодосiй, преемн. св. Квинидiя, еп. Везона во Францiи, свят., † 554 г., 14 Феѵ. 

Ѳеодосiй Тырновскiй, монахъ, пр. (болгарскiй), съ уч. своимъ Романомъ, † 1362 

(1363) г., 17 Феѵр., 27 Ноябр. 

Ѳеодосiй императоръ, 2 Марта. 

Ѳеодосiй преп., 8 Марта. 

Ѳеодосiй Балтскiй, пресвѵтеръ, правед., 11 Янв. 1791 г. – 9 Мар. 1845 г., 9 Мар. 

Ѳеодосiй муч., 14 Марта. 

Ѳеодосiй муч. сирмiйск. съ Мануиломъ, 27 Марта, 26 Марта. 

Ѳеодосiй мученикъ, 13 Апр. и 3 Апр. 

Ѳеодосiй, Геронтiй и Василидъ мученики, 13 Апрѣл. 

Ѳеодосiй Месукевiйскiй, муч. съ Сухiемъ и др. въ 123 году, 15 Апрѣл. 

Ѳеодосiй (Ганицкiй или Ганецкiй), въ мiрѣ Иванъ, еп. коломенскiй и 

бронницкiй, священноисп., 30 Iюл. 1860 г. – 20 Апр. 1937 г., 20 Апрѣля. 

Ѳеодосiй пр., игуменъ печерск., основатель общежительнаго монастырскаго 

устава, родоначальникъ монашества на Руси, † 3 Мая 1074 г., 3 Мая, 14 Аѵг. и 2 Сент. 

Ѳеодосiй Угличскiй, мон., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1609 г., 24 Мая, 14 

Мая. 

Ѳеодосiй св., 8 Iюня. 

Ѳеодосiй (Ванъ), кит. муч., ок. 1895 г. – 10 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Iоанна и 

Дарiи Ванъ, 10 Iюня. 

Ѳеодосiй Спасскiй, игуменъ, преподобный, священномуч. съ Митрофаномъ и 

др., † 1238 г., 23 Iюня. 

Ѳеодосiй, пр. череповецк. 14 вѣка, съ Аѳанасiемъ, уч. пр. Сергiя рад., 5 Iюля., 

26 Нояб. 

Ѳеодосiй, столпникъ едесск. 9 в., съ Ѳеодоромъ, еп. едесск., 9 Iюля. 

Ѳеодосiй (Ѳеодѵсiй) муч. съ др. въ Антiох., 16 Iюля. 

Ѳеодосiй, еп. Осера во Францiи, свят., † 516 г., 17 Iюля. 

Ѳеодосiй 2 Младшiй, св. благовѣрный царь греческ. (императоръ Восточной 

Римской имперiи), 10 Апр. 401 г. – 28 Iюл. 450 г., 29 Iюля. 
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Ѳеодосiй врачъ (цѣлитель) пелопонесскiй, пр. новый, аѳинскiй, † въ 8 или 9 

вѣкѣ, 7 Аѵг. 

Ѳеодосiй пр., игуменъ Орова монастыря, 8 Аѵг. 

Ѳеодосiй (Александровъ), въ мiрѣ Ѳедоръ, iеродiак., преподобномуч., 1864 г. – 

28 Аѵг. 1918 г., 28 Аѵгуста. 

Ѳеодосiй Святогорскiй, iеромонахъ, преп., † 1850 г., 11 Сент. 

Ѳеодосiй (Соболевъ), въ мiрѣ Ѳеодоръ, архимандритъ, преподобномуч., 11 

Сент. 1842 г. – 17 Сент. 1918 г., 17 Сентября. 

Ѳеодосiй Бразскiй, митр. молдавск., священном. отъ Татаръ, † 1694 г., 22 Сент. 

Ѳеодосiй Манявскiй, игуменъ, преп., † 1629 г., 24 Сент., 24 Iюня. 

Ѳеодосiй (Станкевичъ), iерей, священноисп. запорожск., † 1950 г., 30 Сен. 

Ѳеодосiй, мон., пр. гушицк. 15 вѣка, ученикъ преп. Дiонѵсiя глушицк., 12 Окт. 

Ѳеодосiй, Лукiй, Маркъ, Петръ и др., 50 воиновъ мучениковъ въ Римѣ при 

Клаѵдiи 2, † въ 269 г., 25 Окт. 

Ѳеодосiй (Лебедевъ) Сiйскiй, въ мiрѣ Ѳеодоръ, игум., преп., ок. 1612 г. – 29 

Окт. 1687 г., 29 Октября. 

Ѳеодосiй Вѵзантiйскiй, муч. Маѵрикiемъ и др., 28 Нояб. 

Ѳеодосiй (Болдыревъ), iерей, священномуч., 8 Феѵр. 1868 г. – 16 Дек. 1937 г., 

16 Декабря. 

Ѳеодосiй (Бѣленькiй), iерей, священномуч., 23 Мар. 1885 г. – 29 Дек. 1937 г., 

29 Декабря. 

Ѳеодосiй (Димиденко), iеромонахъ, преподобномуч., † 1937 г., въ нед. близъ 25 

Января. 

Ѳеодосiй (Клепацкiй), iерей, священномуч., 1869 г. – 18 Окт. 1937 г., въ нед. 

близъ 25 Января. 

Ѳеодосiй и Полемiй, препп. аламанскiе, проживавшiе близъ Морфу, въ нед. 

Всѣхъ Святых. 

Ѳеодосiя мученица, 18 Янв. 

Ѳеодосiя мученица, 19 Янв. 

Ѳеодосiя (Ѳеодора), муч. амисская съ Александрою при Максимiанѣ, 20 Март. 

Ѳеодосiя мученица съ Пелагiею, 25 Марта. 

Ѳеодосiя преп., дочь имп. Адрiана, и съ нею слуга ея Геронтiй евнухъ, † во 2 

вѣкѣ, 13 Апрѣля. 

Ѳеодосiя благовѣрная княгиня, въ иночествѣ Еѵфросѵнiя, мать Александра 

Невскаго, † 1162 (или 1244) года, 4 Мая. 

Ѳеодосiя, дѣвица тѵрская, муч. кесарiйская въ Палест. 307 г., 29 Мая и по 

Прологу вторично, 2 (и 3) Апр. 

Ѳеодосiя дѣва, преп. муч. цареградская при Львѣ Армянинѣ (ок. 730), 29 Мая и 

по Прологу 11 и 18 Мая. 

Ѳеодосiя Муромская, преп. владимiрская 17 вѣка, 23 Iюня. 

Ѳеодосiя мученица, мать вел. муч. Прокопiя при Дiокл., 8 Iюля. 
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Ѳеодосiя, 18 Сент. (скорѣе она же Ѳеодора 11 Сент.) 

Ѳеодосiя мученица, 3 Окт. 

Ѳеодосiя, 4 Нояб. (скорѣе она же Ѳеодота 3 Нояб.) 

Ѳеодосiя и Ирина мучч., 30 Дек. 

Ѳеодота или Ѳеодотiя, мать Космы и Дамiана, 2 Янв., 1 Ноября и въ Суб. сырн. 

Ѳеодота мученица въ Анкѵрѣ, съ Ѳеодотомъ корчемникомъ, 18 Мая. 

Ѳеодота мученица съ Зинономъ и др. при Iулiанѣ въ Никомид., 2 Сент. 

Ѳеодота мученица съ Сократомъ пресвѵтеромъ, 21 Окт. 

Ѳеодота или Ѳеодотiя мученица съ Александромъ еп. и др., 22 Окт. 

Ѳеодота мученица съ Ѳеодоромъ испов., еп. анкѵрскимъ, 3 Ноябр. 

Ѳеодотiонъ муч. съ Паѵломъ и др. въ 290 г., 24 Янв. 

Ѳеодотiя (Ѳеодота) пр., мать Космы и Дамiана асiйскихъ, 2 Янв., 1 Ноября и въ 

Суб. сырн. 

Ѳеодотiя (Ѳеодота) дѣва, дочь муч. Аѳанасiи, муч. александр. 311 года съ 

Кѵромъ и Iоанномъ, 31 Января. 

Ѳеодотiя (Ѳеодота), муч. римская въ Кесарiи капп. при Траянѣ, съ Ѳеодотомъ, 

4 Iюля и по Прологу вторично 3 Iюля. 

Ѳеодотiя съ 3 чадами, мучч. виѳѵнск. при Дiокл., 29 Iюля и 22 Дек. 

Ѳеодотiя (Ѳеодота) Каппадокiйская, муч. никейская при Северѣ (ок. 230 г.), 17 

Сент. 

Ѳеодотiя (Ѳеодота) муч. съ Александромъ еп. и др., 22 Окт. 

Ѳеодотъ муч., сконч. сконч. отъ меча, 1 Янв. 

Ѳеодотъ муч. африканскiй съ Аквининомъ и др., 4 Янв. 

Ѳеодотъ пр., преемникъ пр. Поплiя въ управленiи обителью, 25 Янв. 

Ѳеодотъ муч. 3 вѣка съ Максимомъ, 19 Феѵр. 

Ѳеодотъ, еп. кирѵнейск. (кирѵнiйск), муч. при Ликинiи 320 (или 315 или 326) 

г., 2 Марта, 17 Январ., 19 Январ. 

Ѳеодотъ (Ѳеодулъ) муч. кизическ., съ Ѳеогнiемъ и др., 29 Апр. 

Ѳеодотъ корчемникъ, муч. анкѵрск. ок. 304 г. (и съ нимъ 7 дѣвъ: Александра, 

Текуса, Клаѵдiя, Фаина, Еѵфрасiя, Матрона и Iулiя), 18 Мая, 7 Iюня и 7 Ноябр. 

Ѳеодотъ (Жуй), кит. муч., ок. 1840 г. – 10 Iюн. 1900 г., 10 Iюня. 

Ѳеодотъ и Ѳеодотiя, мучч. римск. въ Кесарiи капп. при Траянѣ, 4 Iюля и 

вторично по Прологу 3 Iюля. 

Ѳеодотъ муч. отъ меча (вѣроятно 5 Iюля по Греч. М.), 4 Iюля. 

Ѳеодотъ муч. при Дiокл. въ Томахъ съ Стратономъ, 5 Iюля. 

Ѳеодотъ или Ѳеотъ муч. съ Милiономъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюля. 

Ѳеодотъ муч. въ Антiох., съ Ѳеодосiемъ и др., 16 Iюля. 

Ѳеодотъ муч. на Востокѣ съ Кресцентiаномъ и др., 9 Аѵг. 

Ѳеодотъ муч., отецъ Маманта (2 Сент.), † въ кесар. (Капп.) темницѣ ок. 260 г., 

2 Сентября. 

Ѳеодотъ (Шатохинъ), iерей, священномуч., 1888 г. – 2 Сент. 1937 г., 2 Сент. 
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Ѳеодотъ (Левченко), монахъ, преп. глинскiй, † 1859 г., 9 Сент. 

Ѳеодотъ и Асклiада маркiанопольскiе, мучч. ѳракiйскiе при Максимiанѣ, 15 

Сент. 

Ѳеодотъ св., 19 Сент. 

Ѳеодотъ клирикъ, муч. съ Флавiаномъ, еп. антiохiйск., 24 Сент. 

Ѳеодотъ св., еп. ефесск., 12 Окт. 

Ѳеодотъ, еп. Лаодикiи сѵрской, † 334 г., 2 Ноябр. 

Ѳеодотъ муч. съ Ѳеодоромъ, еп. анкѵрскимъ, 3 Ноябр. 

Ѳеодотъ, муч. мелитинск. при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Ноябр. 

Ѳеодотъ муч. съ Климентиномъ и др. въ Гераклеѣ ѳрак., 14 Ноябр. 

Ѳеодотъ (Ѳедотъ) (Сторожукъ), псаломщ., муч., 1893 г. – 19 Окт. 1937 г., въ 

нед. близъ 25 Янв. 

Ѳеодохъ, муч. мелитинск. при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Ноябр. 

Ѳеодула пр., игуменья тавенская, † 410 г., въ Суб. сырн. 

Ѳеодула мученица, съ Викториномъ, Дороѳеемъ и Агрѵппою, 16 Феѵр. 

Ѳеодулiя муч. аназарвская при Дiокл. († 298 или ок. 304 г.), 5 Феѵр., 18 Январ. 

Ѳеодулiя муч., мать Модеста, патр. iерусалимск., 18 Дек. 

Ѳеодулъ (т. е. рабъ Божiй) пр., пресв., изъ числа избiен. въ Синаѣ и Раиѳѣ 5 в., 

14 Янв. 

Ѳеодулъ Синайскiй, пресвѵтеръ, пр., сынъ Нила постника 5 вѣка, 14 Янв. и въ 

Суб. сырн. 

Ѳеодулъ, муч. палестинск., съ Памфиломъ пресв. 309 г., 16 Феѵр. 

Ѳеодулъ, муч. при Ликинiи, съ пр. Агапитомъ сѵнадскимъ (18 Феѵр.), 16 Феѵр. 

Ѳеодулъ, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 года, 9 Марта. 

Ѳеодулъ, Анезiй, Феликсъ, Конелiя и дружина ихъ, мучч. африканск., 31 Мар. 

Ѳеодулъ чтецъ, муч. солунск. 303 г., съ Агаѳоподомъ дiак., 5 Апр. 

Ѳеодулъ, муч. атталiйск., въ Памфѵлiи, съ Есперомъ и др., 2 Мая. 

Ѳеодулъ, Александръ и Еѵентiй мучч. ок. 113 г., похороненые въ Вiа-

Номентана въ Римѣ, 3 Мая. 

Ѳеодулъ, муч. трипольск., съ Леонтiемъ при Веспасiанѣ, 18 Iюня. 

Ѳеодулъ, отецъ его Олѵмпiй, мать его Екзуперiя и Сѵмфронiй рабъ, мучч. отъ 

огня при Валерiанѣ, † 257 г., 26 Iюля. 

Ѳеодулъ рязанецъ, пустынникъ, преп. соловецкiй 17 вѣка, 9 Аѵгуста. 

Ѳеодулъ (Ѳеодоръ) Граммонтскiй, еп. Вале въ Швейцарiи, почит. въ Савойѣ, 

свят. 4 вѣка, 17 Аѵгуста. 

Ѳеодулъ муч., съ Ѳеотимомъ, сконч. въ огнѣ, † 117 г., 4 Сент. 

Ѳеодулъ муч., съ Македонiемъ, сконч. отъ меча, 12 Сент. 

Ѳеодулъ муч. съ Терентiемъ и Неониллою и др., 28 Окт. 

Ѳеодулъ, муч. мелитинск. при Дiокл., съ Iерономъ, 7 Ноябр. 

Ѳеодулъ Константинопольскiй, Едесскiй, епархъ, пр. временъ Ѳеодосiя Вел., † 

ок. 440 г., 3 Дек. 
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Ѳеодулъ, пр. кѵпрск., монахъ, юродивый, † 755 года, 3 (и 2) Дек. 

Ѳеодулъ, изъ 10 мучч. критскихъ (изъ нихъ Саторнинъ, Еѵпоръ, Геласiй, 

Еѵникiанъ, Зотикъ, Помпiй (Клеоменъ), Агаѳопусъ, Василидъ и Еѵарестъ) при Декiи, 

23 Дек. 

Ѳеодульфъ (Теодульфъ), аббатъ сен-тьерискiй, реймскiй, преп., † 590 г., 1 Мая. 

Ѳеодульфъ (см. Теодульфъ), 3-й аббатъ Лоба въ Бельгiи, преп., † 776 г., 24 Iюня. 

Ѳеозва (Ѳеосевiя) дiаконисса, блаж., сестра Григорiя нисскаго, † 385 г., 10 Янв. 

Ѳеозонъ, Викторъ, Емерита и др. мучч. въ Севаст. арм., 24 Iюля. 

Ѳеоидъ муч., избитый скончался, † 313 г., 5 Янв. 

Ѳеоклета (Ѳеоклита), св. азiйская (чудотворица), † 840 г., 21 Аѵг. 

Ѳеоклитъ муч., 26 Феѵр. 

Ѳеоклитъ преп., 27 Аѵг. 

Ѳеоклитъ Лаконiйскiй, архiеп. лакедемонскiй, свят., † 870 г., 1 Декабря. 

Ѳеоклiй и Соссiй, мучч. адрiанопольскiе, † ок. 286-305 г., 24 Декабр. 

Ѳеоклiя (Дiоклiя) блаженная, мать муч. Каллiопiя, 7 Апр. 

Ѳеоклiя св., супруга Iуста стратилата, 6 Мая. 

Ѳеоклъ (Фиклiй) муч., 14 Сент. 

Ѳеокритъ св., 13 Марта. 

Ѳеоктиристъ (Ѳеостириктъ) муч. 3 вѣка, 29 Феѵр. 

Ѳеоктиста дѣва, дочь муч. Аѳанасiи, мученица ок. 311 г. съ Кѵромъ и Iоанномъ, 

31 Янв. 

Ѳеоктиста муч., 19 Мая. (она же Ѳеотима 19 Мая) 

Ѳеоктиста Паросская, пр. Лезвiаныня (Лесвiйская), † 881 г., 9 Ноябр. 

Ѳеоктиста (Ченцова), мученица, 21 Янв. 1880 г. – 3 Феѵр. 1942 г., 10 Нояб. 

Ѳеоктиста Вѵзантiйская, муч. Маѵрикiемъ и др., 28 Нояб. 

Ѳеоктистъ пр. кукумскiй, игуменъ сицилiйск., † ок. 800 г., 4 Янв. и въ Суб. 

сырн. 

Ѳеоктистъ св., епископъ, 8 (9) Янв. 

Ѳеоктистъ муч., сконч. отъ меча, 4 Феѵр. 

Ѳеоктистъ Палестинскiй, преп., 13 Мая. 

Ѳеоктистъ Кантарскiй, мон., преподобномуч. съ Iоанномъ и др., † 1234 г., 19 

Мая. 

Ѳеоктистъ (Ханъ), кит. муч., ок. 1885/1886 г. – 11 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. 

Алексiя Ханъ Вэньхэнъ и Ѳеклы Ханъ, братъ мучч. Анны, Iулитты (Елены), Софонiи, 

Николая и Iоны (прiемн.) Ханъ, 11 Iюня. 

Ѳеоктистъ Оптиматонскiй, преп., чудотв., 3 Аѵгуста.  

Ѳеоктистъ Печерскiй, еп. черниговск., свят., † 1123 г., 6 Аѵг. 

Ѳеоктистъ пр., спостникъ пр. Еѵѳѵмiя Велик., † 467 года, 3 Сентября и въ Суб. 

сырн. 

Ѳеоктистъ муч. корабельщикъ, съ Фаѵстомъ и др., 6 Сент. 
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Ѳеоктистъ (Смельницкiй), протоiерей, священномуч., 4 Янв. 1874 г. – 20 Сент. 

1937 г., 20 Сентября. 

Ѳеоктистъ, муч. никомид. при Клаѵдiи окол. 268 года съ Кѵпрiаномъ еп., 2 

Октября. 

Ѳеоктистъ Константинопольскiй, патрикiй, св. испов., † 829 (855) года, 20 

Ноябр. 

Ѳеоктистъ, архiеп. новгородск., свят., † 1310 г., 23 Дек., 23 Янв. 

Ѳеоктистъ (Хоперсковъ), протоiерей, священномуч., Дек. 1874 г. – 28 Дек. 1937 

г., 28 Декабря. 

Ѳеоктистъ архiеп. тверской, священномуч., † 1609 г., въ 1-ю нед. по 29 Iюня. 

Ѳеолиптъ, еп. (митр.) филадельфiйск. 14 в. (1325 г.), 25 Iюня, во 2 нед. по 

Пятидесят. и въ 1 нед. по нед. Всѣхъ Святыхъ. 

Ѳеологъ муч., съ Iоанномъ и др., 8 Iюля. 

Ѳеона, иначе Синесiй, муч. никомид. съ Ѳеопемптомъ еп. 303 г., 5 Янв., 21 Мая. 

Ѳеона, изъ 37 мучч. егѵпетскихъ, 18 Янв. 

Ѳеона муч. съ Мануиломъ, 27 и 26 Марта. (скорѣ онъ же Ѳеодосiй 27 Марта) 

Ѳеона, митр. солунск. 16 вѣка (1541), преп., 4 Апр., 10 Апр. 

Ѳеона затворникъ, Сѵмеонъ и Форвинъ препп. егѵпетскiе, оксиринхскiе, † ок. 

395 г., 5 Апр. 

Ѳеона, воинъ-копьеносецъ, муч. никомидiйск. 303 г., съ Христофоромъ и 

Антониномъ, 19 Апр. 

Ѳеона муч. въ Александр. съ Короною и др., 24 Апр. 

Ѳеона пресв. муч., съ Вiогою въ Тунѣ, 25 Iюня. 

Ѳеона, Паѵелъ, Анѳимъ, Вилонъ, Иронъ мучч. ѳессалоник. 4 вѣка, 2 Iюл. 

Ѳеона (Ѳома или Тома) муч. съ Стратономъ и др. въ Томахъ, 5 Iюля. 

Ѳеона, еп. александрiйск., † 300 г., 23 Аѵг., 28 Дек. 

Ѳеона (Ѳеотекнъ) и Василлиса мучч. въ Лаодикiи сѵрской, 18 Дек. 

Ѳеона, пр. скитскiй, въ Суб. сырн. 

Ѳеонестъ (Теонестъ), еп. Филиппъ въ Македонiи, миссiонеръ въ Германiи, 

священномуч. въ Альтино въ Италiи въ 425 г., 30 Окт. 

Ѳеонилла муч. момпсвестiйская при Дiокл. 303 года. съ Клаѵдiемъ и друг., 29 

Октября. 

Ѳеонѵмфа (или Филадельфiя) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Ѳеонита мученица въ Александр., съ Iулiемъ и др., 9 Феѵр. 

Ѳеонiй муч. съ Мариною въ Александр., 18 Iюня. 

Ѳеоноя (или Ѳекла) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Ѳеопемптъ пр., 2 (и 1) Янв. 

Ѳеопемптъ (Ѳеопомпъ) еп. и Ѳеона мучч. никомид. въ 303 г., 5 Янв., 21 Мая. 

Ѳеопемптъ епископъ изъ житiя Васса, Еѵсевiя и друж., 20 Янв. 

Ѳеопемптъ муч. съ дружиною (4 мучч.), 7 Феѵр. 

Ѳеопемптъ муч. съ 4 мучч., 11 Iюня. 
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Ѳеописта пр., постриженная Макарiемъ, еп. Накуи, 17 Сент. 

Ѳеопистiя Солунская, преп., дочь пр. Ѳеодоры солунской, † 9 вѣк., 3 Аѵгуста. 

Ѳеопистiя жена и Ѳеопистъ, сынъ ея, мучч. римскiе при Адрiанѣ, съ Еѵстаѳiемъ 

Плакидою, мужемъ и отцемъ, 20 Сент. 

Ѳеопистъ муч., † отъ камней, 2 Янв. 

Ѳеопистъ, муч. римскiй при Адрiанѣ съ Еѵстаѳiемъ Плакидою, отцемъ своимъ, 

20 Сент. 

Ѳеопомпъ и Зинонъ мучч., сконч. въ огнѣ, 5 Апр. 

Ѳеопомпъ (Ѳеопемптъ) съ 4 мучч., 11 Iюня. 

Ѳеопрепiй (Боголѣпъ) муч. иллѵрiйск. при Адрiанѣ, съ Филитомъ и друг., 23 

Марта. 

Ѳеопрепiй (Боголѣпъ), муч. ѳракiйскiй при Максимiанѣ съ Агаѳоникомъ, 22 

Аѵгуста. 

Ѳеопровъ еп. Карпасiи кѵпрской, преп. 4 вѣка, 4 Января. 

Ѳеорегиѳа (см. Тортгиѳа), монахиня въ Баркингѣ, преп., † ок. 700 г., 26 Янв. 

Ѳеосевiй, изъ 38 мучч., съ Севиромъ и Мемнономъ во Ѳракiи, 20 Аѵг., 23 Аѵг. 

Ѳеосевiй Богоносецъ, Арсинойскiй, преп. 4 или 6 вѣка, 12 Окт. 

Ѳеостириктъ св., 17 Феѵр. 

Ѳеостириктъ (Ѳеоктиристъ) Пеликитскiй, игуменъ, пр. (испов.) 8 вѣка, учен. 

пр. Никиты испов., 29 Феѵр., 17 Марта. 

Ѳеостириктъ (Стириктъ) пр. въ Сѵмволахъ 8-9 вѣка, 10 Ноябр., 17 Феѵр., 28 

Феѵр. 

Ѳеостихъ, муч. кизическ., съ Ѳеогнiемъ и др., 29 Апр. 

Ѳеостъ (Фестъ) муч., съ Iануарiемъ еп. и др., 21 Апр. и 19 Сент. 

Ѳеотгаръ (см. Деокаръ), отшельникъ въ Франконiи, аббатъ Херридона, преп., † 

847 или 850 г., 7 Iюл., 7 Iюня. 

Ѳеотекнъ и др. Ѳеотекнъ, учч. пр. Поплiя, 25 Янв. 

Ѳеотекнъ муч., сконч. отъ камней, 3 Окт. 

Ѳеотекнъ воинъ (военачальникъ), муч. антiох. при Максимiанѣ, 10 Окт. 

Ѳеотекнъ священномуч., сконч. отъ меча, 10 Дек. 

Ѳеотекнъ протекторъ, муч. съ Филимономъ, 14 Дек. 

Ѳеотекнъ (Ѳеона) и Василлиса мучч. въ Лаодикiи сѵрской, 18 Дек. 

Ѳеотима мученица ником., сестра муч. Филетера, † ок. 311 г., 30 Дек., 19 Мая. 

Ѳеотимъ 1 Скѵѳъ, Философъ, еп. малой Скѵѳiи, † позже 412 г., 20 Апрѣля. 

Ѳеотимъ и Ѳеодулъ мучч. отъ огня, † ок. 117 г., 4 Сент. 

Ѳеотимъ муч. съ Домниномъ, † 317 г. при Констанцiи, 5 Ноябр. 

Ѳеотимъ и Василiанъ, мучч. въ Лаодикiи сѵрской, 18 Дек. 

Ѳеотимъ муч. съ Лукiаномъ и др. въ Триполи въ Африкѣ, 24 Дек. 

Ѳеотѵхъ Антинойскiй, старшiй протекторъ (стражъ), муч. при Дiокл. (4 Мар. 

287 г.), съ Аррiаномъ изъ друж. Филимона, 14 Дек. 

Ѳеотъ (Ѳеодотъ) муч. съ Милiономъ и др. въ Никополи арм., 10 Iюля. 
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Ѳеофана (или Ѳеодора) дѣва, муч. съ Аммуномъ и др., 1 Сент. 

Ѳеофанiя Вѵзантiйская, царица, блаженная, супруга Льва Философа, † 892 г., 

16 Дек. 

Ѳеофанъ (Медвѣдевъ) Рыхловскiй, въ мiрѣ Иванъ, въ мон. Iувеналiй, 

схiархимандритъ, преп., 20 Окт. 1881 г. – 5 Янв. 1977 г., 5 Январ., 19 Октябр. 

Ѳеофанъ (Говоровъ) Затворникъ, Вышенскiй, въ мiрѣ Георгiй, епископъ, затв., 

свят., 10 Янв. 1815 г. – 6 Янв. 1894 г., 6 Январ., 10 Январ., 9 Iюня, 16 Iюня. 

Ѳеофанъ, пр., испов., инокъ сигрiанск., лѣтописецъ, † 818 г., 12 Марта. 

Ѳеофанъ Перифеорiйскiй, митр., свят. ватопедскiй, † послѣ 1353 г., 3 Мая. 

Ѳеофанъ архiеп. кѵпрскiй, свят., † не позднѣе 12-13 вѣк., 12 Мая. 

Ѳеофанъ Новый, Мѵроточивый, еп. солiйскiй, преп., † 1550 г., 12 Мая, 17 Мая, 

11 Октября. 

Ѳеофанъ и Нектарiй препп., ктиторы метеорскiе, † 1544 и 1550 гг., 17 Мая. 

Ѳеофанъ, въ мiрѣ Ѳеодоръ, пр. муч. въ Константинополѣ отъ магометанъ въ 

1559 (скорѣе 1588) году, 8 Iюня. 

Ѳеофанъ, пр. антiохiйск., съ Пансемiею, † 369 г., 10 Iюня. 

Ѳеофанъ (Инъ), кит. муч., ок. 1876 г. – 12 Iюн. 1900 г., 10 и 11 Iюня. 

Ѳеофанъ св. съ Iоанномъ и Андреемъ, 12 Iюня. 

Ѳеофанъ Рославльскiй, схимонахъ, преп., † 15 Iюн. 1819 г., 15 Iюня. 

Ѳеофанъ, iеромон., преподобномуч. мгарскiй съ Амвросiемъ и др., 24 Iюл. 

Ѳеофанъ Новый, Дохiарскiй, Наусскiй, чудотворецъ, игуменъ и подвиж. 

аѳонск. 16 вѣка, 19 Аѵг. 

Ѳеофанъ (Соколовъ), протоiерей, священномуч., 1875 г. – Осень 1920 г., 3 Сент. 

Ѳеофанъ постникъ и исповѣдникъ, † 301 году, 9 Сент. 

Ѳеофанъ Милостивый, преп. нищелюбецъ, гражданинъ газскiй, 29 Сент. 

Ѳеофанъ Начертанный, митр. никейск., преп., испов., творецъ каноновъ 9 в. († 

ок. 850 г.), 11 Октяб., 27 Декаб. и въ Суб. сырн. 

Ѳеофанъ постникъ, пр. печерск. 12 в., 11 Окт. и 21 Сент. 

Ѳеофанъ (Ильменскiй), въ мiрѣ Сергѣй, еп. соликамскiй, священномуч., и съ 

ним. 2 священника и 5 мiрянъ, 26 Сен. 1867 г. – 11 Дек. 1918 г., 11 Декабря. 

Ѳеофанъ, еп. монемвасiйскiй, преп. лаконiйскiй, 21 Дек. 

Ѳеофанъ (Мрачковскiй), дiаконъ, священномуч., 8 Мар. 1874 г. – 12 Мар. 1938 

г., въ нед. близъ 25 Января. 

Ѳеофила, муч. никомидiйская 302 г. съ 2-мя тмами мучч., 28 Дек. 

Ѳеофѵлактъ испов., свят., еп. никомидiйск., † ок. 845 г., 8 Марта. 

Ѳеофѵлактъ (Губинъ), въ мiрѣ Ѳеодоръ, еп. кавказскiй и екатеринодарскiй, 

свят., Мартъ 1818 г. – 11 Мая 1872 г., 11 Мая. 

Ѳеофѵлактъ (Ифестъ) Болгарскiй, архiеп. охридскiй, блаж., преп., вѵзантiйск. 

богословъ и писатель, ок. 1050-1060 г. – ок. 1126 г., 31 Декабря. 

Ѳеофилъ дiак. и Елладiй мiрянинъ, мучч. ливѵйскiе въ 4 вѣкѣ, 8 Янв. 

Ѳеофилъ муч., сконч. въ огнѣ, 8 Янв. 
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Ѳеофилъ новый, муч. кѵпрскiй отъ Сарацинъ (отъ магометанъ) въ 784 г., 30 

Янв. и 12 Iюня. 

Ѳеофилъ пр., экономъ въ Аданѣ 6 вѣка, 4 Феѵр. 

Ѳеофилъ, муч. въ Кесар. капп., съ Дороѳеею и др., 6 Феѵр. 

Ѳеофилъ Валаамскiй, посл., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Ѳеофилъ муч., съ Цереалисомъ и др. въ Александр., 28 Феѵр. 

Ѳеофилъ, Макарiй, Руфинъ и Iустъ гончары, мучч. при Декiи, почит. въ Бари и 

Болоньѣ, † ок. 250 г., 28 Феѵраля. 

Ѳеофилъ св., еп. Кесарiи палестинской, † ок. 200 г., 5 Марта. 

Ѳеофилъ, изъ 42 мучч. амморейскихъ ок. 84 г., 6 Марта. 

Ѳеофилъ, изъ 40 мучч. севастiйскихъ ок. 320 г., 9 Марта. 

Ѳеофилъ муч. крѵтскiй и иже съ нимъ (жена его и дѣти) въ 4 вѣкѣ, 31 Марта. 

Ѳеофилъ св., 26 Апрѣля. 

Ѳеофилъ еп. Брешiи въ Италiи, свят., † 427 г., 27 Апрѣля. 

Ѳеофилъ мучен. съ Аммономъ и друг. въ Александрiи 249 года, 1 Iюня и 20 

Декабря. 

Ѳеофилъ Лужскiй, Омучскiй, преп., ученикъ пр. Арсенiя Коневскаго, † 1412 г., 

8 Iюня. 

Ѳеофилъ священномуч., сконч. отъ меча, 4 Iюля. 

Ѳеофилъ пр., мѵроточивый, въ иноч. Ѳеодосiй, iеросхимон., † 1548 г., 8 Iюля. 

Ѳеофилъ муч., съ Трофимомъ и др. въ Римѣ при Дiокл. ок. 302 г., 23 Iюля. 

Ѳеофилъ изъ Закинѳа, муч. въ Хiосѣ отъ магометанъ въ 1603 (скорѣе 1635) г. 

въ возастѣ 18 лѣтъ, 24 Iюля. 

Ѳеофилъ, Аѵксентiй и др. мучч. въ Лаодикiи во Фрѵгiи, 28 Iюля. 

Ѳеофилъ муч., съ Аммономъ и др. въ Александр., 8 Сент. 

Ѳеофилъ (Шаронинъ) Святогорскiй, монахъ, Христа ради юродивый, блаж., † 

1868 г., 11 Сентября. 

Ѳеофилъ, пр. печерскiй 13 вѣка затворникъ, 21 Сент., 24 Окт. 

Ѳеофилъ, еп. ефесскiй, испов., † въ 9 вѣкѣ, 25 Сент. 

Ѳеофилъ, монахъ, пр. тиверiадск. (тиверiопольск.), испов. при Львѣ Исаѵр., 10 

Окт., 2 Окт. 

Ѳеофилъ архiеп. ѳессалоникiйскiй, свят. 8 вѣка, 11 Окт. 

Ѳеофилъ и супруга его мучч. въ Фаiумѣ при Дiокл., 16 Окт. 

Ѳеофилъ, пр. омучскiй, съ Iаковомъ, † 1412 г., 21 Окт., 29 Дек. 

Ѳеофилъ, архiеп. новгородск., преп. печерскiй, † 1483 г., 26 Окт. и 28 Аѵг. 

Ѳеофилъ (Горенковскiй), Китаевскiй, Кiевскiй, въ мiрѣ Ѳома, въ монаш. 

Ѳеодоритъ, iеросхимонахъ, Христа ради юродивый, преп., 1788 г. – 28 Окт. 1853 г., 

28 Октябр., 14 Iюля. 

Ѳеофилъ муч. съ Iануарiемъ и др. въ Никомид., 30 Окт. 

Ѳеофилъ муч., съ Германомъ въ Кесарiи капп. при Декiи, 3 Ноября, 12 Нояб. 

Ѳеофилъ муч. съ Тимоѳеемъ и Ѳеотимомъ въ 307 г., 5 Ноябр. 
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Ѳеофилъ, муч. мелитинск. при Дiокл. съ Iерономъ, 7 Ноябр. 

Ѳеофилъ пустынникъ изъ Оксиринха съ Iоанномъ, 2 Декабр., 12 Iюня. 

Ѳеофилъ, еп. антiохiйск., свят., испов. и писатель-апологетъ † 181 г., 6 Декабр., 

13 Октября. 

Ѳеофилъ дiаконъ, муч. никомид. ок. 302 г. съ 2 тмами мучч., 28 Декабря и 3 

Сентября. 

Ѳеофилъ плачливый (слезоточивый), пр. печерск., съ Маркомъ, † 1090 г., 29 

Дек., 29 Окт. и 21 Сентября. 

Ѳеофилъ (Юзвюкъ), въ мiрѣ Ѳеодоръ, iеродiаконъ, препообномуч., 16 Мая 1876 

г. – 1 Янв. 1938 г., въ нед. близъ 25 Января. 

Ѳеофридъ (см. Теофридъ), монахъ въ Люксiоѣ, аббатъ въ Корби во Францiи, 

преп., † ок. 690 г., 26 Января. 

Ѳеофридъ (см. Теофридъ) Оранжскiй, монахъ въ Кармери-ан-Веле, нынѣ 

Монастье-Сен-Шафръ, преподобномуч. отъ магометанъ, † 728 г., 19 Октября. 

Ѳеофруа (см. Теофридъ), монахъ въ Люксiоѣ, аббатъ въ Корби во Францiи, 

преп., † ок. 690 г., 26 Января. 

Ѳеофруа (см. Теофридъ) Оранжскiй, монахъ въ Кармери-ан-Веле, нынѣ 

Монастье-Сен-Шафръ, преподобномуч. отъ магометанъ, † 728 г., 19 Октября. 

Ѳеохарiй (Дуйя), преподобный, братъ пр. Апостола, † 1828 г., 17 Апрѣл., 22 

Апрѣл., въ среду Свѣтлой седм. и въ нед. мѵроносицъ. 

Ѳеодихильда (Теодихильда), монахиня въ Фаремутье, аббатиса въ Жуарѣ, 

преп., † ок. 660 г., 28 Iюня. 

Ѳерапонтъ, пр. важеозерск., 9 Феѵр. 

Ѳерапонтъ муч. болгарскiй въ Софiи при Селимѣ (отъ магометанъ), 11 Феѵр. 

Ѳерапонтъ Кѵпрскiй, еп. китiонскiй, священномуч. отъ Арабовъ въ 7-8 вѣк., 14 

Мая, 14 Октября.  

Ѳерапонтъ Кѵпрскiй, митр. лимассольск., священном., 14 Мая, 27 Мая, 14 Окт. 

Ѳерапонтъ, еп. кѵпрск., муч. при Дiокл., (перенес.) 25 Мая, 27 Iюля. 

Ѳерапонтъ Аламанскiй, священномуч., 25 Мая. 

Ѳерапонтъ, еп. сардiйск., муч. при Валерiанѣ 259 г., 27 Мая. 

Ѳерапонтъ Боровенскiй, Калужскiй, преп. радонежскiй, ученикъ преп. Сергiя 

радонежскаго, 27 Мая. 

Ѳерапонтъ, пр. бѣлозерск. (можайск., лужецк.), въ мiрѣ Ѳеодоръ, чудотв., ок. 

1335 г. – 27 Мая 1426 г., 27 Мая., 27 Дек. 

Ѳерапонтъ св., 26 Iюня. 

Ѳерапонтъ, муч. тырнскiй отъ магометанъ, † 1822 г., 16 Iюл. 

Ѳерапонтъ, Аѳанасiй, Игнатiй, Корнилiй, Леонидъ, Дiонѵсiй и Ѳеодоръ 

островскiе, ученики Александра Свирскаго, 16 в., 30 Аѵг. 

Ѳерапонтъ Киланiйскiй, преп. аламанскiй, 14 Окт., 27 Мая. 

Ѳерапонтъ Литродондскiй, Кѵпрскiй, преп. аламанскiй, 30 Октября. 

Ѳерапонтъ Галичскiй, пр. монзенск., чудотв., † 1591 (1597) г., 12 Дек. 
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Ѳеринъ муч. бутротскiй, съ Донатомъ, 23 Апр. 

Ѳермъ муч., изъ числа 26 мучч. готѳскихъ 4 в., 26 Марта. 

Ѳеспесiй каппадокiанинъ муч. въ 222 (230) г., 1 Iюня. 

Ѳеспесiй, муч. никейскiй около 312 года съ Еѵстаѳiемъ и Анатолiемъ, 20 

Ноября. 

Ѳеспесiй муч. съ Зотикомъ пресв. 4 в., 31 и 30 Дек. 

Ѳессалоника (Ѳессалоникiя), муч. македонская, съ Авктомъ, 7 Ноябр. 

Ѳессалоника мученица съ Еѵтѵхiемъ и др., 19 Дек. 

Ѳессалоникiя (Ѳессалоника) муч. македонская, съ Авктомъ, 7 Ноябр. 

Ѳеударъ (Ѳеодоръ), уч. св. Кесарiя арльск., аббатъ мон. въ Вьенѣ во Франц., 

основ. монн., отш. (затв.) въ церкви св. Лаѵрентiя въ Вьенѣ. пр., † ок. 575 г., 29 Окт. 

Ѳетинiя мученица, 4 Ноябр. 

Ѳеутгеръ (см. Деокаръ), отшельникъ въ Франконiи, аббатъ Херридона, преп., † 

847 или 850 г., 7 Iюл., 7 Iюня. 

Ѳея (Еннаѳа), Валентина, Паѵла мучч. дѣвы, 10 Феѵр. 

Ѳея мученица, отъ меча сконч., 23 Феѵр. 

Ѳея или Хiонiя, муч. кесарiйская, съ Паѵломъ при Максимiанѣ, 16 Iюля. 

Ѳея мученица, съ Меурисою, въ Газѣ палестинская, 19 Дек. 

Ѳибаудъ (см. Теобальдъ), архiеп. Вьена во Фр., свят., † 1001 г., 21 Мая. 

Ѳивея или Вивея мученица съ Ѳифаиломъ, 5 Сент. 

Ѳивея (Вивея) мученица, съ Сарвиломъ въ Ефесѣ, 15 Окт. 

Ѳилло (см. Тилло) Саксонскiй, мон. въ Солиньякѣ во Францiи, просвѣтитель 

окрестностей Турнэ и Кортрейка въ Бельгiи, преп., † ок. 702 г., 7 Января. 

Ѳирмъ муч. при Максимiанѣ, 1 Iюня. 

Ѳѵрсъ муч. въ Егѵптѣ съ Кресконiемъ и др., 15 Янв. 

Ѳѵрсъ дiаконъ муч. 2 вѣка съ Спеѵсиппомъ и др., 16 Янв. 

Ѳѵрсъ св. муч. (съ Агною (Агнiею)), 20 Янв. 

Ѳѵрсъ, Каллиникъ и Кѵрiакъ мучч. въ Новидунѣ, 20 Янв. 

Ѳѵрсъ муч. въ Александр. съ Сатурниномъ и др., 31 Янв. 

Ѳѵрсъ муч. съ Iулiемъ и др. въ Александр., 9 Феѵр. 

Ѳѵрсъ еп. карпасiйскiй, отшельникъ, преп., 23 Iюля. 

Ѳѵрсъ муч. въ Сѵннадѣ во Фрѵгiи, съ Демокритомъ, 31 Iюля. 

Ѳѵрсъ муч. въ Персидѣ съ Орiономъ и др., 16 Аѵг. 

Ѳѵрсъ, Леѵкiй и Каллиникъ, мучч. при Декiи въ Виѳѵнiи, 14 Декабря и 17 

Аѵгуста. 

Ѳѵрсъ дiак. и Андохiй iерей, миссiонеры отiонскiе, священномучч. 3 вѣк., учч. 

Полѵкарпа Смѵрнскаго, 24 или 25 Сент. 

Ѳифаилъ (Ѳаѳуилъ) и Вивея, сестра его, мучч. 1 или 2 вѣка, 5 Сент. 

Ѳiармаилъ (см. Армагиллъ) Валлiйскiй, двоюродный братъ Сампсона йоркск., 

аббатъ, основ. монастырь Сен-Армель-де-Бошо и Плу-Эрмель въ Британи, преп., † 

ок. 550 г., 16 Аѵгуста. 
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Ѳiелманъ (см. Тилло) Саксонскiй, мон. въ Солиньякѣ во Францiи, просвѣтитель 

окрестностей Турнэ и Кортрейка въ Бельгiи, преп., † ок. 702 г., 7 Января. 

Ѳiентъ (Тiентъ), аббатъ въ Вессобруннѣ въ Баварiи, преподобномуч. съ 6 монн. 

отъ Венгръ, † 955 г., 10 Аѵг. 

Ѳiерри (см. Ѳеодорикъ), аббатъ Мон-д'Ора близъ Реймса во Францiи, преп., † 

ок. 533 г., 1 Iюля. 

Ѳома или Дидѵмъ, ап. изъ 12, 6 Окт., 20 и 30 Iюня и 3 Iюля. 

Ѳома и Лукiанъ еп., 5 Янв. 

Ѳома (см. Ѳомiанъ) архiеп. Армы въ Ирландiи, свят., † ок. 660 г., 10 Янв. 

Ѳома св., 27 Янв. 

Ѳома Валаамскiй, посл., преподобномуч. съ Антонiемъ, † 1578 г., 20 Феѵр. 

Ѳома 1 Константинопольскiй, патр. цареградскiй, свят., † 610 г., 21 Марта, 19 

Марта. 

Ѳома игуменъ лаѵры пр. Еѵѳѵмiя, преп., † 542 г., 24 Марта. 

Ѳома и Амвросiй святые, 4 Апр. 

Ѳома пр. съ Патапiемъ и др., 17 Апр. 

Ѳома Сѵрiйскiй, юродивый, пр. кесарiйск. при имп. Iустинiанѣ, 24 Апр. 

Ѳома патр. iерусалимскiй, свят., † 820 г., 16 Мая. 

Ѳома (Ли), кит. муч., ок. 1891/1893 г. – 14 Iюн. 1900 г., сынъ мучч. Филиппа Ли 

Жуйсинъ и Анны Ли, 10 и 11 Iюня. 

Ѳома св., чудотворецъ, 15 Iюня. 

Ѳома муч. съ Паѵломъ и др. при Дiокл. въ Томахъ, 20 Iюня. 

Ѳома и 3000 мучч. и 9 женъ, 21 Iюня. 

Ѳома, изъ 24 мучч. константинопольскихъ, 3 Iюля. 

Ѳома, Василiй, Иродiонъ, Михаилъ и Iоаннъ сольвычегодскiе, Христа ради 

юродивые, † ок. 1669 г., 3 Iюл. 

Ѳома (Тома или Феона) муч. въ Томахъ при Дiокл. съ Стратономъ, 5 Iюля. 

Ѳома Малеинъ, воинъ, монахъ, пр. 10 вѣка, 7 Iюля. 

Ѳома мученикъ, 22 Iюля. 

Ѳома св., еп. Германицiи, 17 Аѵг. 

Ѳома св., съ Анореемъ и др., 15 Сент. 

Ѳома игуменъ, муч. зографскiй съ иноками (кои монахи Варсоноѳiй, Кѵриллъ, 

Михей, Симонъ, Иларiонъ, Iаковъ, другой Iаковъ, Iовъ, Кѵпрiанъ, Савва, Мартинiанъ, 

Косма, Сергiй, Мина, Iоасафъ, Iоанникiй, Паѵелъ, Антонiй, Еѵѳѵмiй, Дометiанъ, 

Парѳенiй и четверо мирянъ-трудниковъ, имена которыхъ неизвѣстны) въ 1283 г., 10 

Окт., 22 Сент. 

Ѳома, архiеп. ѳессалоникискiй, свят. 8-9 вѣка, 11 Октябр. 

Ѳома муч. съ Кесарiемъ и Дасiемъ въ Дамаскѣ, 1 Ноябр. 

Ѳома 2 Константинопольскiй, патрiархъ цареградск., свят., † 668 или 669 г., 15 

Ноября. 

Ѳома, Викторъ, Исаакъ, мучч. асмонейскiе, 17 Ноябр. 
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Ѳома пр., монахъ въ Сѵрiи, † 782 г., 18 Ноябр. 

Ѳома дiаконъ, муч. съ Тимоѳеемъ и др. при Iулiанѣ, 28 Ноябр. и 28 Аѵг. 

Ѳома Дефруктинъ, пр. виѳѵнск. 9 (10) вѣка, 10 Дек. 

Ѳомаида Лесвiйская (Лесбосская), Константинопольская, блаженная, ок. 910-

913 – 948 гг., 3 Января. 

Ѳомаида Егѵпетская, муч. александрiйская 6 вѣка (или 476 г.), 13 Апр. 

Ѳомаида Сѵрская, пр. писивiйская, † 322 г., въ Суб. сырн. 

Ѳомiанъ (онъ же Ѳома, Томiанъ, Тойманъ, Тойменъ, Томменъ) архiеп. Армы 

въ Ирландiи, свят., † ок. 660 г., 10 Января. 

Ѳоргѵѳа (Ѳоргита, Торгѵта) монахиня въ Баркингѣ въ Англiи, чудотворица, 

преп., † ок. 700 г., 25 Января. 

Ѳрасей еп. и муч. въ Еѵменiи во Фрѵгiи, † ок. 171 г., 5 Окт. 

Ѳростанъ (см. Дростанъ) Абердинскiй, Ирландскiй, аббатъ Дира въ 

Абердинширѣ, «апостолъ Шотландiи», преп., † ок. 610 г., 11 Iюл. 

Ѳуркетѵлъ (Туркетилъ) Датчанинъ, восстан. мон. въ Корнуоллѣ, разрушенный 

Датчанами-язычниками, аббатъ мон. въ Бетфордѣ, преп., 887 – 975 гг., 11 Iюля. 

Ѳуфаилъ, 3 Мая. (скорѣе онъ же Ѳаѳуилъ 4 Аѵг.) 

Ѳью (см. Теодульфъ), 3-й аббатъ Лоба въ Бельгiи, преп., † 776 г., 24 Iюня. 

 

 

 

Святые ненаименованные 
 

Мать св. ап. Паѵла, 4 Янв. 

Мать св. ап. Руфа отъ 70, 4 Янв. 

Сестра св. Нирея, 4 Янв. 

Дѣвственница св., подвижница въ домѣ Талиды, † 589 г., 5 Янв. 

Дѣвственница подвижница, подвизавш. въ видѣ нетрезвой, † 420 г., 5 Янв. 

Отецъ св. мученицы Татiаны и съ нею пострад., 12 Янв. 

Мученикъ, неизвѣстный по имени, уничтожившiй идоловъ и исповѣдавшiй 

себя христiаниномъ, схваченный и обезглавленный, 17 Янв. 

Посолъ муч. императора Ѳеодосiя Младшаго, съ 49 мучч., 21 Янв. 

Мученица съ Медулою, его сожительница, 25 Янв. 

Вдова св., съ Каллiею, 12 Феѵр. 

Подвижница александрiйская, неизвѣстная по имени, съ Пiамукою, 3 Мар. 

Сестра св. Исидора мученица, 14 Мар. 

Дiаконъ (прозванный Дiакономъ) въ Марси въ Италiи, муч. съ др. двумя 

монахами отъ Лангобардовъ въ 6 вѣкѣ, 14 Марта. 

Подвижница (Аскитрея) дочь Азата (или Фусика), муч. персидск. 341 г., 17 Ап. 

Отецъ св. муч. Георгiя и съ нимъ пострад. въ 1796 г. отъ магометанъ, 24 Апр. 
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Еѳiопъ муч., 24 Апр. 

Сынъ св. Таввацелiи, 6 Мая. 

Мать св. муч. Iулiана и съ нимъ пострадавшая, 18 Мая. 

Волхвъ муч. въ Ермiемъ въ Команахъ въ 166 году, 31 Мая. 

Мученикъ съ Iустиномъ Философомъ 166 г. при Антонинѣ, 1 Iюня. 

Мать св. Артемiя, 2 Iюня. 

Муч., старшая дочь муч. Матроны Лянь, † 1900 г., 10 и 11 Iюня. 

Инокъ карейскiй, удостоившiйся явленiя архангела Гаврiила въ 10 в., 11 Iюня. 

Мать муч. Еѵтропiя мученица, 15 Iюня. 

Слѣпецъ св., исцѣленный св. Пантелеимономъ, 27 Iюля. 

Жена муч. Нумидiя, 31 Аѵг. 

Жена муч. Нестора, мученица въ Пафнутiемъ, 25 Сент. 

Супруга св. Аммона (Аммуна), † 4 вѣка, 4 Окт. 

Мученица мать импер. Клаѵдiя, съ Iулiаномъ, 7 Окт. 

Жена, муч., 8 Окт. 

Монахъ муч. въ Александр., 15 Окт. 

Мученица супруга муч. Ѳеофила, 16 Окт. 

Преподобная палестинская, † 596 г., 30 Окт. 

Мучч. бывшiй палачъ, 30 Окт. 

Отрокъ мученикъ, камнемъ убiенный, 31 Окт. 

Исповѣдникъ, † ок. 361-363 г., 31 Окт. 

Мученикъ изъ синклита, 2 Нояб. 

Мученикъ съ Ламбро и Ѳеодоромъ, † 1792 г., 2 Нояб. 

Мать ап. Андрея, 29 Нояб. 

Стражъ муч., съ Меронiею въ 251 г., 2 Дек. 

Комитъ съ Филетеромъ муч., съ 6 воинами, 30 Дек. 

Праведная Соманитяныни, препокоившая прор. Елиссея, въ нед. свв. праот. 

Преподобная, сестра Iоанна каламскаго, въ Суб. сырн. 

Подвижница съ муч. Магистрiаномъ, въ нед. Всѣхъ Свв. 
 
Двѣ мученицы въ Парiи, скончавшiяся въ озерѣ, 23 Янв. 

Двѣ препп. рабыни св. Ксенiи, † 450 г., 24 Янв. 

Два брата мучч. въ Варсимою, 24 Янв. 

Два мучч. во Фрагiи палками избитые, 26 Янв. 

Двѣ мученицы мать и дочь ея, 28 Янв. 

Два отрока мучч. въ Ѳеiономъ, 1 Феѵр. 

Отецъ и мать св. Сергiя атрибскаго, 7 Феѵр. 

Два отрока мучч. съ Власiемъ, 11 Феѵр. 

Два мучч. отецъ и сынъ распятые, 13 Феѵр. 

Два воина мучч. во Ѳракiи, сдавленные камнями, 15 Феѵр. 

Двѣ мученицы съ Тевсетою въ Никеѣ, 13 Мар. 

Два препп. мучч. инока въ Валерiи въ Италiи отъ Лангобардовъ въ 5 в., 14 Мар. 



679 
 

Два протоспафарiя мучч. 344 г., съ Константиномъ, 26 Мар. 

Двѣ мучч., сестра Ѳарбы (Фервуфы) и рабыня ея 341 г., 4 Апр. 

Два мучч. въ Аскалонѣ, будучи зарыты въ землю по чресла, 6 Апр. 

Два мучч., братья Дiогена съ Арцилаемъ въ Месопотамiи, 15 Апр. 

Два мучч. сыновья св. мученицы Сарры, 20 Апр. 

Два сына Арвальда, принца о. Уайтъ, умершiе черезъ день по крещенiи, † 686 

г., 22 Апрѣля. 

Два мучч. въ Александрiи съ Пруденцiемъ, 29 Апр. 

Два мучч. въ Афродисiемъ въ Александрiи, 13 Мая. 

Два мучч. мужъ и жена, умерщвленные древами, 29 Мая. 

Два воина мучч. въ Исихiемъ воиномъ, 15 Iюня. 

Два мучч. изъ Кѵпра, скончав. отъ сожженiя ногъ, 18 Iюня. 

Два препп. пустынника съ пр. Каллистомъ, 20 Iюня. 

Два мучч. съ Луарсабомъ, царемъ карталинскимъ 1622 г., 21 Iюня. 

Два отрока распятые, 28 Iюня. 

Мать и блудница, съ Ѳеодоромъ едесскимъ еп., 9 Iюля. 

Два мучч. съ Варсонофiемъ, 23 Iюля. 

Мужъ Сѵмфорозы и братъ мужа, 18 Iюля. 

Два брата мученицы Емериты въ Севастiи арм., 24 Iюля. 

Два мучч., ученики пр. муч. Дометiя и съ нимъ постр., 7 Аѵг. 

Два мучч. тѵрскихъ (по Гр. Мин. 10) по заслѣ влекомые, 8 Аѵг. 

Два отрока (юноши) мучч. въ Марiею патрикiею, 9 Аѵг. 

Два мучч. священникъ и палачъ съ Албиномъ въ Англiи, 23 Аѵг. 

Двѣ мучч. дѣвы, скончавшiяся отъ меча, 15 Сент. 

Двѣ жены преподобномученицы, 30 Сент. 

Два отрока мучч. при Максимiанѣ Шеркулiи, 15 Окт. 

Два воина, мучч. каппадокiйскiе, съ Лонгиномъ сотн., 16 Окт. 

Два отрока мучч., сконч. въ огнѣ, 23 Окт. 

Двѣ мучч., мать и дочь ея, съ Ареѳою ок. 522 г., 24 Окт. 

Двѣ дочери св. Синклитикiи, мучч. негранскiя ок. 522 г., 24 Окт. 

Два мучч. во Ѳракiи раздавленные двумя камнями, 25 Окт. 

Двѣ мучч. отъ синклита, 2 Нояб. 

Два ученика Милiя еп. мучч. персид., 10 Нояб. 

Двѣ мучч. жена и дочь епарха, 19 Нояб. 

Два парскихъ сына, подвизавшiеся на Синайской горѣ, 24 Нояб. 

Два препп. мучч. отъ Авенира царя, 25 Нояб. 

Два священника, мучч. въ Африкѣ отъ арiанъ, 8 Дек. 

Два палача увѣровавшихъ и умерщвленныхъ, 15 Дек. 

Два палача съ Филетеромъ, мучч., 30 Дек. 

Два свв. брата сокольницкихъ тѣхъ же (т. е. Алфановыхъ), ихъ же имена Богъ 

вѣсть въ Новѣградѣ у церкви священномуч. Ипатiя на Рогатицѣ улицѣ въ часовнѣ. 
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(Мощи ихъ у церкви св. Клинента папы римскаго на Иверской улице на Посадѣ), въ 

нед. Всѣхъ Святыхъ. 
 
3 мучч. мать и двое дѣтей, 3 Янв. 

3 жены мучч. въ Антiохiи писид. 205 г. съ Харалампiемъ, 10 Феѵр. 

3 мучч. съ Ѳеодоломъ въ Солуни, 2 Апр. 

3 мучч. и испов. въ Егѵптѣ, 21 Мая. 

3 подвижницы, съ пр. Марѳою 890 г., 24 Мая. 

3 мучч. дѣвы изъ Хiоса, 9 Iюня. 

3 мучч. въ Галатiи, 28 Iюня. 

3 мучч. воина, обращенные при казни ап. Петра, † ок. 68 г., 2 Iюля. 

3 отрока мучч., Iоанна, царя персидскаго 9 в., съ Ѳеодоромъ еп., 9 Iюля. 

3 мучч. въ Мелитинѣ, 21 Iюля. 

3 сына съ матерью Ѳеодотiею, мучч. виѳѵнскiе при Дiокл., 29 Iюля, 22 Дек. 

3 мучч., мать съ двумя сыновьями въ Никомид. при Iулiанѣ, 2 Сент. 

3 жены, въ горѣ пустынной обрѣтенныхъ, 10 Сент. 

3 свв. дочери Iасаны, 7 Сент. 

3 мучч. въ Мелитинѣ, сокрушенiемъ бедръ убiенныхъ, 31 Окт. 

3 дѣвы мучч. съ Нирсою еп. ок. 343 г., 20 Нояб. 

3 протектора мучч. при Дiоклит., съ Ѳеотихомъ, 14 Дек. 
 
4 мучч. въ Тѵрѣ, сконч. отъ меча, 21 Янв. 

4 мучч. съ Ѳеопемптомъ, 7 Феѵр. 

4 мучч. два сына и двѣ дочери пресвѵтера готѳскихъ, изъ 26 мучч., 26 Мар. 

4 брата пр. отцы у Соли-Галицкой въ воскресенскомъ монастырѣ. Егда начаша 

здати церковь каменную, рвы копали и обрѣли мощи ихъ св. цѣлы и нетлѣнны въ 

лѣто 7169, 26 Марта. 

4 мучч. въ Никомидiи, съ Ѳеодоромъ еп., 29 Мар. 

4 мучч., ученики Хризоса съ Сухiемъ (88–123), 15 Апр. 

4 мучч. въ Патамономъ и др. въ Александр., 18 Мая. 

4 мучч. мать и трое дѣтей, 2 Iюня. 

4 мучч., сноха и три дѣтища муч. Кѵра Чжанъ (или Чжинъ) Фучэнъ, крещенные 

въ крови, † 1900 г., 10 и 11 Iюня. 

4 мучч. съ Ѳеопомпомъ (Ѳеопемптомъ), 11 Iюня. 

4 препп. подвижника съ пр. Дiемъ, 19 Iюля. 

4 мучч., отецъ мать и двое дѣтей, 29 Iюля. 

4 препп. подвижника, 18 Аѵг. 

4 подвижниковъ въ пустынѣ, а также множ. святыхъ, въ огнѣ за сокрушенiе 

идоловъ сожженныхъ во 2 вѣкѣ, 18 Аѵг. 

4 мучч. въ Пергiи памфѵлiйской, 31 Аѵг. 

4 мiрянина, мучч. зографскiе, съ игуменомъ Ѳомою 1283 г., 10 Окт. 

4 мучч. въ Антiохiи, съ Геронтiемъ и Поллентiею, 9 Дек. 
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5 мучч. дѣвъ въ Дросидою, 22 Марта. 

5 мучч. младенцевъ (отроковъ) въ Лесбонѣ, 5 Апр. 

5 дѣвъ мучч. въ Неанидорѣ лесбосскомъ во 2 в., 5 Апр. 

5 мучч. въ Тѵрѣ финикiйск., 5 Апр. 

5 дѣвъ въ Сирмiи, 9 Апр. 

5 мучч. въ Аскалонѣ, 31 Мая. 

5 мучч. въ Никомидiи, 16 Iюня. 

5 препп. съ Аѳанасiемъ аѳонскимъ, 5 Iюля. 

5 мучч. дѣвъ съ Кѵрiакiею, 7 Iюля. 

5 мучч. въ Карѳагенѣ, 23 Iюля. 

5 дѣвъ мучч. отъ топора, 26 Сент. 

5 мучч. въ Еѵиломъ, 10 Сент. 

5 мучч. въ Дамаскѣ, съ Кесарiемъ и Дасiемъ, 1 Нояб. 
 
6 мучч., скончавшихся въ мирѣ, 4 Янв. 

6 препп., обрѣтенныхъ ок. 1516 г. въ Обнорскомъ монастырѣ, 10 Янв. 

6 препп. отецъ въ Пустынѣ (по Гр. М. отроковъ), 15 Янв. 

6 мучч. во Фрѵгiи, 7 Феѵр. 

6 мучч. въ Егѵптѣ, съ Протерiемъ, патр. алекс. 457 г., 28 Феѵр. 

6 мучч., дѣдъ и баба, отецъ и мать и двое дѣтей, 9 Марта. 

6 мучч. съ Савиномъ егѵптяниномъ 287 г., 16 Марта. 

6 мучч. въ Егѵптѣ, съ Викторомъ, 27 Апр. 

6 мучч. съ Фортунатомъ и Донатомъ 304 г., 9 Апр. 

6 мучч. монаховъ, съ Авдiисусомъ въ Персiи, 16 Мая. 

6 мучч. съ Зиломъ въ Месопотамiи, 1 Iюля. 

6 препп. учениковъ св. Аѳанасiя аѳонскаго, 5 Iюля. 

6 мучч. въ Визiи, 10 Аѵг. 

6 препп. учениковъ Моѵсея Мурина, убiен. Мозиками, 28 Аѵг. 

6 мучч. въ Мелитинѣ, 30 Аѵг. 

6 мучч. щитоносцевъ Максимiана въ 298 г., 21 Сент., 6 Сент. 

6 мучч., принятыхъ разсѣлиною въ Персiи (съ Iоанномъ), 29 Нояб. 

6 мучч. съ Филетеромъ, воины и комитъ, 30 Дек. 
 
7 отроковъ братiй, мучч. егѵпет., съ Iулiаномъ и Василиссою, 8 Янв. 

7 воиновъ, мучч. финикiйск. при Дiокл. съ Ананiею пресв., 26 Янв. 

7 женъ, мучч. при Ликинiи, съ Власiемъ, 11 Феѵр. 

7 мучч. въ Никомидiи, 12 Марта. 

7 мучч. въ Сирмiи, съ Руфиномъ, 6 Апр. 

7 мучч. персовъ, учениковъ Вадима архимандрита, 9 Апр. 

7 мучч. воиновъ, 11 Апр. 

7 дѣвъ мучч. въ Сирмiи въ Паннонiи, 15 Мая, 9 Апр. 

7 мучч. дѣвъ въ Персiи съ Авдiисусомъ, 16 Мая. 
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7 препп. мучч. въ Егѵптѣ, 18 Iюня. 

7 мучч. иноковъ въ Тунѣ, съ Палладiемъ, 23 Iюня. 

7 сыновей Сѵмфорозы мучч. ок. Рима, 18 Iюля. 

7 мучч. въ Карѳагенѣ, 23 Iюля 

7 мучч. въ Никомидiи, 2 Аѵг. 

7 мучч. въ Антiохiи, съ Симпронiемъ, 7 Аѵг. 

7 дѣвъ, мученицъ газскихъ, 31 Аѵг. 

7 учителей христiанскихъ, мучч. егѵпет. съ Уаромъ, 19 Окт. 

7 женъ, мучч. севастiйск. въ 303 г., съ Иринархомъ, 28 Нояб. 

7 дѣвъ въ Коринѳѣ, 12 Дек. 

7 пр. отецъ зодчихъ каменосѣчцевъ печерскихъ, въ нед. Всѣхъ Свв. 
 
8 мучч. въ Никеѣ, 12 Янв. 

8 мучч. изъ Кесарiи палестинской, 24 Марта. 

8 мучч. воиновъ при Траянѣ, съ еп. Дамiаномъ, 11 Апр. 

8 препп. мучч., съ Никiемъ муч., 25 Апр. 

8 мучч. съ Iосифомъ, 28 Iюня. 

8 мучч. съ Орiономъ, 1 Iюля. 

8 мучч., изъ числа 12 мучс., съ Сператомъ въ Африкѣ, 202 г., 23 Аѵг. 

8 мучч. и испов. въ Африкѣ, съ Дiонѵсiемъ, еп. алекс., 5 Окт. 

8 мучч. съ Еѵдоксiемъ, 2 Нояб. 
 
9 мучч. въ Никомидiи, 1 Янв. 

9 мучч., братьевъ калайцевъ, замучен. на берегу р. Куры, 22 Феѵр. 

9 мучч. въ огнѣ скончав., 12 Мар., 30 Окт. 

9 мучч. въ Авдою, еп. персидскимъ, 31 Мар. 

9 мучч. каринѳскихъ, 15 Апр. 

9 мучч. въ Персiи, съ Авдiисусомъ, 16 Мая. 

9 мучч. епископовъ и иповѣдниковъ, 21 Мая. 

9 мучч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

9 мучч. женъ съ Ѳомою, 21 Iюня. 

9 мучч. (7 сыновей Сѵмфорозы, мужъ ея и братъ его), 18 Iюля. 

9 мучч. съ Немезомъ, 10 Сент. 

9 мучч., 3 Ноября. 
 
10 мучч. воиновъ, постр. на Лабиканской дорогѣ въ Римѣ, † ок. 250 г., 10 Феѵ. 

10 мучч. въ Финикiи отъ меча, 16 Мар. 

10 мучч. отроковъ въ Александр. съ Филиппомъ, 15 Iюля. 

10 мучч., учениковъ Аѳиногена еп., при Декiи, 16 Iюля. 

10 мучч. въ Дамаскѣ, съ Савиномъ, 20 Iюля. 

10 мучч. (по Сергiю 2 мучч.) изъ Тѵра, 8 Аѵг. 

10 препп. подвижниковъ егѵпетскихъ, 8 Аѵг. 

10 мучч. на Востокѣ, съ Кресцентiаномъ, 9 Аѵг. 
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10 мучч. воиновъ (по Сергiю 12), 19 Нояб. 

10 мучч. дѣвъ въ Никомид., † ок. 286-305 г., 31 Дек. 
 
11 мучч. съ Варсавiемъ игуменомъ въ Персiи при Сапорѣ, 3 Iюня (2 Iюня). 

11 мучч. на Востокѣ, съ Кресцентiаномъ, 9 Аѵг. 

11 мучч. (13) съ Аммономъ въ Александр., 8 Сент. 

11 мучч. въ Александр. съ Фаѵстомъ, 6 Сент. 
 
12 препп. мучч. ватопедскихъ, съ игуменомъ Еѵѳѵмiемъ, † 1276 (1280) г., 4 Янв. 

12 грековъ, препп. 11-12 в., зодчихъ и иконописцевъ Великой печерск. церкви, 

14 Феѵраля. 

12 мучч. съ Анѳусою, 22 Феѵр. 

12 мучч. въ Севастiи съ Декрономъ, 22 Мар. 

12 мученицъ при Декiи въ Сремѣ, изъ коихъ 7 дiакониссъ, 9 Апр. 

12 мучч. съ Родицiаномъ дiакономъ, 30 Апр. 

12 женъ мучч. 303 г., съ Прокопiемъ вел. муч., 8 Iюля. 

12 мучч. римлянъ, 31 Iюля. 

12 подвижниковъ егѵпетскихъ, препп., 8 Аѵг. 

12 мучч., воины изъ Крита, † въ 4 вѣкѣ, 12 Аѵг. 

12 мучч. въ Антiохiи, съ Донатомъ, 23 Аѵг. 

12 препп. братiя каменоздатели и иконописцы печерск., † въ 11-12 в., 21 Сент. 

12 мучч. дѣвъ повѣшенныхъ, 31 Окт. 

12 мучч. въ Антiохiи, 13 и 15 Нояб. 

12 мучч. (по Г. Мин. 10) воиновъ, 19 Нояб. 

12 мучч. съ Домниномъ въ Кесарiи капп., 5 Дек. 
 
13 мучч. при Дiоклит., съ Трофимомъ и Ѳеофиломъ, 23 Iюля. 

13 (11) мучч. съ Аммономъ въ Александр., 8 Сент. 

13 мучч. въ Александр. при Декiи, съ Александромъ, 30 Окт. 
 
14 мучч. антiохiйск. при Ликинiи, съ Алфiемъ, 10 Мая. 

14 мучч. въ Александр., съ Аккуломъ и Еѵангелiемъ, 27 Мая. 
 
15 мучч., сконч. въ зажженномъ суднѣ, 27 Сент. 
 
16 мучч. iереевъ въ Персiи съ Авдiисусомъ, 16 Мая.  

16 мучч. ѳивеянъ отъ меча, 30 Аѵг. 

16 мучч. учениковъ отроковъ, 25 Сент. 
 
17 мучч. въ Сѵрiи при Михаилѣ и Ѳеодорѣ, 17 Феѵр. 

17 иноковъ, избiен. съ Василiемъ мирожскимъ 1299 г., 4 Мар. 

17 пустынниковъ въ Индiи, постр. отъ Авенира царя, 27 Нояб. 
 
18 мучч. въ Александр., съ Парменiемъ и Ираклемономъ, 7 Iюля. 

18 мучч. въ Никеѣ съ Елладiемъ, 8 Iюля. 

18 мучч. саргосскихъ при Дiоклит. въ Испанiи, 11 Нояб. 
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19 мучч. изъ домочадцевъ муч. Ипполѵта съ Конкордiею, 13 Аѵг. 
 
20 муч. воиновъ съ Iулiаномъ и Василиссою, 8 Янв. и 21 Iюня. 

20 мучч. въ Кѵпрѣ, съ Аммонiемъ и Александромъ, 9 Феѵр. 

20 мучч. въ Тарсѣ килик. при Дiокл., 6 Iюня. 

20 мучч. въ Антiох., съ Димитрiемъ, 10 Нояб. 

20 мучч. въ Никомид. при Дiоклит., 23 Дек. 
 
22 мучч. въ Антiох. сѵрск., съ Викторомъ, 5 Мар. 

22 мучч., 29 Апрѣля. 

22 мѵроточивыя глава неизвѣстныхъ угодниковъ, въ нед. Всѣхъ Свв. 
 
23 мучч. въ Никомид., съ Марiею, Апрѣлемъ и др., 18 Мар. 

23 мучч. съ Рогатомъ и др., 1 Iюня. 

23 мучч. на Соляной дорогѣ въ Римѣ при Дiокл., † 303 г., 5 Аѵг. 

23 мучч. никомид. съ Адрiаномъ и Наталiею, 26 Аѵг. 
 
24 мучч. съ Короною въ Александр., 24 Апр. 

24 мучч., учители александр., 13 Нояб. 

24 жены въ Антинополѣ, обращ. Паѵломъ сѵрiан., 24 Дек. 
 
25 мучч. въ Никомид. отъ меча, 1 Iюля. 
 
26 мучч. въ Еѵкарпомъ, 25 Сент. 
 
27 мучч. отъ огнѣ, 3 Мая. 
 
28 мучч., сконч. въ огнѣ, 3 Нояб. 
 
30 мучч. воиновъ римскихъ, † при Дiокл. ок. 304 г., 1 Янв. 

30 мучч. въ Новидунѣ при Ликинiи, 4 Iюня. 

30 мучч. въ Паннонiи (Сирмiи) съ Иннокентiемъ при Дiокл., 4 Iюля. 

30 мучч. съ Марцiаломъ въ Томахъ, 10 Iюля. 

30 мѵроточивыхъ главъ препп. печерскихъ въ Антонiев. пещ., 21 Сент. 

30 мучч. воиновъ въ Никеѣ, съ Маркомъ пастыремъ, 28 Сент. 

30 мучч. въ Римѣ при Дiокл., похороненные на Лабиканской дорогѣ, † ок. 303 

г., 22 Декабря. 
 
31 препп. мучч., избiенныхъ въ обители Саввы, 20 Мар. 

31 мѵроточивыя глава неизвѣстныхъ угодниковъ препп. печерск., 28 Аѵг. 
 
32 мучч. въ Антiохiи, съ Фортунатомъ, 26 Феѵр. 
 
33 (40) мучч. африканскихъ, съ Терентiемъ, 10 Апр. 

33 мучч. въ Палестинѣ, отъ меча, 16 Аѵг. (12 Аѵг.). 

33 мучч. изъ Ираклiи, сконч. въ огнѣ, 28 Аѵг. 
 
35 мучч. въ Кесарiи палест., 24 Мар. 
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36 препп. мучч. съ Михаиломъ, игуменомъ зовiйск., 1 Окт. 

36 мучч. съ Терентiемъ и др., 28 Окт. 
 
37 (35) мучч. дѣвъ въ Арменiи съ Рипсимiею, 30 Сент. 
 
38 мучч., отъ меча сконч. при Iулiанѣ, 31 Мар. 

38 мучч. съ Авдiисусомъ въ Персiи, 16 Мая. 

38 мучч. въ Лутрѣ, 2 Iюня. 

38 мучч. въ Томахъ при Дiокл. съ Маркiаномъ, 10 Iюля. 
 
40 мучч. воиновъ, постр. на Лабиканской дорогѣ въ Римѣ при Галлiенѣ, † 262 

г., 13 Января. 

40 мучч. въ Анатолiи съ Кодратомъ, 26 Мар. 

40 мучч. африканскихъ, въ числѣ коихъ Теретiй и др., 10 Апр. 

40 мучч. съ Неономъ, Еѵсевiемъ въ Никомид. 303 г., 24 Апр. 

40 мучч. съ Силваномъ, еп. газскимъ 312 г., 4 Мая. 

40 мучч. при Дiоклит., 10 Мая. 

40 мучч. римлянъ въ огнѣ сконч., 16 Iюня. 

40 препп. подвижниковъ, почившихъ въ мирѣ, 18 Аѵг. 

40 мучч. дѣвъ, постницъ македонск. при Ликинiи въ Ираклiи, 1 Сент. 

40 мучч. съ Аммономъ въ Алексадр., 8 Сент. 

40 мучч. галатiйскихъ, съ Iулiаномъ при Дiокл., 12 Сент. 

40 мучч. егѵптянъ съ Iоанномъ въ 295 году, 20 Сент. 

40 мучч. изъ Егѵпта и Палестины, 14 Окт. 

40 мучч. отроковъ, 18 Окт. 

40 мучч. дѣтей съ Антониномъ при Iулiанѣ, 7 Нояб. 

40 мучч. съ Кастерiемъ въ Гераклеѣ, 18 Нояб. 

40 мучч. вдовъ съ Мулiерою, 19 Нояб. 

40 мучч. въ Ираклiи, 20 Нояб. 

40 мучч. въ Софiанахъ въ Царьградѣ, 3 Дек. 

40 мучч. дѣвъ въ Антiохiи при Декiи, 24 Дек. 
 
42 мучч. амморейскихъ ок. 840 г. отъ Сарацинъ, 6 Марта. 

42 (49) мучч. съ Iулiаномъ пресв. при Ликинiи, 13 Сент. 
 
44 препп. убiен. въ лаѵрѣ св. Саввы, 16 Мая. 
 
45 мучч. никопольскихъ, 10 Iюля. 
 
46 воиновъ и 121 мирн. жителей мучч. въ Римѣ при Клаѵдiи 2, 269 г., 25 Окт. 
 
47 мучч., крещенныхъ ап. Петромъ, при Неронѣ, † ок. 67 г., 14 Март. 

47 мучч. (одной жены съ 46 своими) при Дiокл. въ Иракл., 18 Нояб. 
 
49 мучч. монаховъ и посла Ѳеодосiя В. въ Егѵптѣ варварами, 21 Янв. (20 Янв.). 

49 мучч. африканскихъ въ Карѳагенѣ при Дiоклит., 23 Апр. 
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49 мучч. въ Халкидонѣ, послѣ св. Еѵфимiи (16 Сент.), 24 Сент. 

49 мучч. римскихъ при Дiоклит. съ Каллистратомъ, 27 Сент. 

49 мучч. въ Антiохiи сѵр., 19 Окт. 
 
50 мучч. съ Еѵстратiемъ печерск., 28 Мар. 

50 монаховъ съ игуменьею Софiею въ Едесѣ при Iулiанѣ, 6 Нояб. 

50 мучч. на Востокѣ близъ Елевѳерополя отъ Сарацинъ, 17 Дек. 

50 мучч. сожжены, 30 Дек. 
 
52 мучч., 29 Апр. 
 
60 мучч. съ Афродисiемъ въ Скѵѳополѣ въ Палестинѣ, 4 Мая. 

60 мучч., убiенныхъ Арабами въ (Палестинѣ) Iерусалимѣ, 21 Окт. 

60 мучч. iереевъ, постр. отъ арiанъ въ Африкѣ, 8 Дек. 

60 мучч. усѣкнуты, 30 Дек. 
 
62 или 72 мучч. въ Сремѣ при Дiоклит. отъ Прова, 23 Феѵр. 
 
68 мучч. воиновъ съ Зинономъ въ Никомидiи, 2 Сент. 
 
70 воиновъ, мучч. апамейскiе въ Сѵрiи 301 г., съ Маѵрикiемъ, 22 Феѵр. 

70 воиновъ, мучч. римск. ок. 272 г., съ Саввою стратилат., 24 Апр. 

70 мучч. въ Скѵѳополѣ, 28 Iюня. 

70 мучч. съ Василiемъ, 5 Iюля. 

70 мучч. въ Арменiи съ Рипсимiею, 30 Сент. 

70 мучч. отъ меча, 12 Окт. 

70 мучч. женъ, скончав. съ Еѵтѵхiемъ отъ меча, 19 Дек. 

70 мучч., 12 Окт. 
 
72 мучч. въ Дерптѣ въ 1472 г. съ Исидоромъ пресв., 8 Янв. 

72 или 62 мучч. въ Сремѣ (или Сирмiи) при Дiоклит., 23 Феѵр. 
 
73 мучч. съ Клаѵдiемъ въ Егѵптѣ, 5 Iюня. 
 
76 мучч. или 172, съ Рогатомъ въ Солуни, 1 Iюня. 
 
78 мучч. съ Авитомъ въ Никомидiи, 23 Iюня. 
 
80 мучч. отъ Лангобардовъ въ Кампанiи въ Италiи, † ок. 579 г., 2 Мар. 

80 мучч., убiенныхъ по волѣ Константина, 17 Iюня. 

80 (или до 80) мучч. въ Едесѣ отъ арiанъ при Валентѣ, 25 Аѵг. 

80 (или до 70) мучч. вѵзантiйск. при Валентѣ, 5 и 29 Сент. 

80 мучч. рыболововъ, 25 Сент. 
 
84 дѣтища, съ Вавилою, еп. антiох., мучч. при Максимiанѣ, 4 Сент. 
 
90 препп. сестреръ съ Анѳусою игуменьею при Копронимѣ, 27 Iюля. 
 
97 мучч. и испов. съ Паѵломъ при Максимiанѣ 308 г., 16 Iюля. 
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99 мучч. въ Бармонѣ, 3 Аѵг. 

99 препп. отецъ въ Критѣ скончавшихся, 7 Окт. 
 
100 мучч. римскихъ, съ Домникою, дочерью Нерона, 20 Мар. 
 
103 мучч. съ Адрiаномъ и Наталiею, 26 Аѵг. 
 
120 мучч. персидскихъ въ 344 или 347 г., 6 Апр. 

120 мучч. съ Рогатомъ, 1 Iюня. 

120 мучч., пострадав. съ Анастасiею узорѣш., 22 Дек. 
 
121 мучч. съ Клаѵдiею въ Егѵптѣ, 5 Iюня. 
 
130 (128) мучч. персидскихъ въ 341 г. съ Садокомъ еп., 20 Феѵр. 

130 женъ въ Никомидiи съ Iулiанiею, 21 Дек. 
 
133 (200) воиновъ мучч. съ Гоброномъ, 17 Нояб. 
 
140 мучч. съ Лукiею и Риксомъ, 6 Iюля. 
 
142 (152) мучч. съ Архелаемъ, 5 Мар. 
 
150 мучч. въ Александрiи, въ Егѵптѣ, 22 Янв. 

150 мучч. персидскихъ, 3 Апр. 

150 мучч. мужей, съ Сѵмеономъ, еп. персидск., 17 Апр. 

150 мучч. съ Палладiемъ въ Тунѣ, 23 Iюня. 

150 мучч. въ Палестинѣ, 29 Сент. 

150 мучч., 9 Нояб. 

150 воиновъ, жена и дочь епрха, мучч. исаѵр. съ Азою, 19 Нояб. 

150 мучч., риторы, съ Екатериною, въ огнѣ, 24 Нояб. (25 Нояб.). 

150 мучч. въ Антинополѣ, 24 Дек. 
 
152 (142) мучч. съ Архелаемъ, 5 Мар. 
 
153 мучч. во Ѳракiи въ морѣ, 27 Iюня. 
 
156 мучч. тѵрскихъ, постр. отъ Ветурина, 17 Сент. 
 
160 мучч. римскихъ съ Агнiею въ 304 г., 21 Янв. 
 
162 мучч. при Дiокл., пожороненные на Соляной дорогѣ въ Римѣ, 17 Iюня. 
 
165 мучч. въ Римѣ при Аѵрелiанѣ, † 274 г., 10 Аѵг. 
 
170 мучч. съ Афродисiемъ въ Тарсѣ финикiйск., 28 Апр. 
 
172 препп. мучч., иноковъ мон. Двадцати финикiянокъ, † 1507 г., 23 Апр. 
 
179 препп. мучч. во обители Пантократоръ въ Дау-Пендели близъ Аѳинъ въ 

ночь Пасхи избiенныхъ, † 1680 г., 10 Апр. 
 
199 учениковъ пр. Никона мучч. при Дiоклит., 23 Мар. 
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200 воиновъ, мучч. синопскiе, съ Руфиномъ дiак. ок. 310 г., 7 Апр. 

200 воиновъ, мучч. съ Христофоромъ, 9 Мая. 

200 мучч. никомид. въ 303 г., съ Еѵлампiемъ, 10 Окт. 

200 (по др. 133) воина, мучч. кахетинскiе, съ Гоброномъ 9 в., 17 Нояб. 

200 воиновъ, мучч. алекс., съ Екатериною вел. муч., 24 Нояб. 

200 мучч. съ Еѵтѵхiемъ, 19 Дек. 
 
208 мучч. съ Мелетiемъ стратилат., 24 Мая. 
 
220 мучч. африканскихъ, 16 Окт. 

220 мучч. вaгскихъ (нынѣ Веджа въ Тунисѣ) † въ 3 вѣкѣ, 29 и 30 Окт. 
 
262 мучч. въ Римѣ, 25 Марта. 
 
264 мучч. съ Орiономъ, 1 Iюля. 
 
260 мучч. приговоренныхъ къ копанiю песка на Саларiанской дорогѣ въ Римѣ, 

а затѣмъ расстрѣлянныхъ стрѣлами въ амфитеатрѣ при Клаѵдiи 2, † 269 г., 1 Марта. 

260 мучч. съ Мариномъ и Марѳою 269 г., 6 Iюля. 
 
270 мучч. персидскихъ въ 362 году, съ Дисаномъ еп., 9 Апр. 

270 мучч. африканскихъ, постр. отъ арiанъ, 16 Окт. 
 
300 мiрянъ и 62 священника мучч. въ Африкѣ отъ арiанъ въ 5 вѣкѣ, 8 Дек. 

300 мучч., въ горахъ Дудиквати (Дудикети) и Папати (въ Турцiи) пострадавш. 

ок. 1600-1620 г. отъ магометанъ, 29 Апр. 

300 мучч. карѳагенскихъ при импп. Валерiанѣ и Галлiенѣ, 24 Аѵг. 

300 мучч. арагвинцевъ и другихъ, въ Крцанисской битвѣ павшихъ въ 1795 г., 

11 Сентября. 

300 мучч.-маѵровъ, постр. въ Кiольнѣ при имп. Максимiанѣ въ 4 в., 15 Окт. 
 
310 мучч. въ Персiи, 9 Мая. 
 
350 мучч. монаховъ въ Сѵрiи, 31 Iюля. 
 
360 мiрянъ, 2 священника мучч. въ Африкѣ при Гунерикѣ, 8 Дек. 
 
366 мучч. въ Никомидiи, 31 Аѵг. 
 
370 мучч. при Декiи съ Парамономъ, 29 Нояб. 
 
377 мучч. болгарскихъ ок. 814 г., съ Мануиломъ еп., 22 Янв. 
 
400 мучч. въ Никомидiи, съ Викториномъ, 25 Мар. 

400 мучч. въ Персiи, 9 Апр. 

400 мучч. воиновъ съ Еѵсевiемъ, 25 Сент. 
  

404 мучч. съ Кѵрикомъ и Iулиттою въ Антiохiи, 16 Iюня. 
 
440 мучч. италiйскихъ ок. 579 г. отъ Лангобардовъ, 2 Марта 
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500 мужей и 30 женъ, мучч. съ Iулiанiею дѣвицею въ 299 г., 21 Дек. 
 
522 воина, мучч. при Iулiанѣ въ Никомидiи, 2 Сент. 
 
546 мучч. егѵпетск. при Дiоклит., съ Пафнутiемъ, 2 Сент. 
 
600 (6000) иноковъ (гареджiйск.) 12 обителей, избiенныхъ въ грузiи Персами, 

† 1615 или 1616 г., 10 Апр. и во Вторникъ Пасхи. 
 
670 мучч. съ Петромъ, еп. александрiйскимъ въ 311 г., 25 Нояб. 
 
800 мучч. съ Акавгомъ, 23 Янв. 
 
879 (803) мучч. съ Гамгаломъ въ Антiохiи сѵр., 22 Iюня. 
 
900 мучч., похороненныхъ въ катакомбахъ Каллиста на Аппiевой дорогѣ въ 

Римѣ, † ок. 260 г., 4 Марта. 

900 мучч. въ Палестинѣ, 29 Аѵг. 
 
906 мучч. съ Немезомъ въ Александрiи, 10 Сент. 
 
1000 иноковъ, мучч. съ Василиссою и Iулiаномъ, 8 Янв. и 21 Iюня. 

1000 мучч. персидскихъ при Саворiи, 1 Мар. 

1000 мучч. персидскихъ, съ Азатомъ скопцемъ, 14 и 17 Апр. 

1000 препп. ѳивейскихъ, 7 Аѵг. 

Около 1000 мучч. съ Емилiаномъ, еп. тревiйскимъ при Дiокл., 18 Аѵг. 

1000 мучч. сконч. отъ меча, 30 Сент. 
 
1003 мучч. никомид. 4 протекторовъ въ 303 г. при Дiокл., 7 Феѵр. 
 
1104 мучч. воина, 6 Сент. 
 
1115 мучч. въ Никомидiи съ Сисинiемъ, 21 Апр. 
 
1218 воиновъ съ женами и дѣтьми, съ Мелетiемъ стратилат., 24 Мая. 
 
1480 муччч. въ Палестинѣ (въ Самарiи), † ок. 615 г., 22 Iюня. 
 
2000 мучч. сконч. отъ меча, 1 Iюля. 

2000 мучч. съ Никаноромъ ап. изъ 70, 28 Iюля. 
 
2593 воина мучч. съ Андреемъ стратилатомъ, 19 Аѵг. 
 
3000 мучч. съ Костантиномъ при Константинѣ Багрянор., 26 Мар. 

Болѣе 3000 мучч. 351 г. при Констанцiи, 30 Мар. 

3000 мучч. съ Ѳомою въ Тивѣ при Дiоклит., 21 Iюня. 
 
3628 мучч. никомид., изъ мучившихъ св. Петра, 2 Сент. 
 
4299 (4252) мучч. омиритскихъ 522 г. съ Ареѳою въ Негранѣ, 24 Окт. 
 
5000 мучч. съ Iулiаномъ еп. въ Егѵптѣ, 16 Феѵр. 
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6500 воиновъ, мучч. съ Маѵрикiемъ при Максимiанѣ, 23 Аѵг. 
 
До 7000 мучч. съ Акиндиномъ въ Персiи ок. 345 г., 2 Нояб. 
 
10,000 мучч. въ Никомидiи обезглавлены послѣ подара, 18 Мар. 

10,000 мучч. въ Антiохiи при Декiи, 1 Iюня. 

10,000 препп. мучч. съ Iулiаномъ и Василиссою при Декiи, 8 Янв. и 21 Iюн. 

10,000 мучч., 13 Iюня. 

10,000 мучч. на горѣ Араратъ, 22 Iюня. 

10,000 препп., пустынниковъ егѵпетск., уморенныхъ 398 г. огнемъ и дымомъ, 

10 Iюля. 

10,000 подвижниковъ ѳивейскихъ, 7 Аѵг. 

10,000 мучч. въ Тифлисѣ въ 1227 г. съ Шавлою отъ магометанъ, 31 Окт. 
 
11,000 мучч. съ Мелетiемъ стратилатомъ, 24 Мая. 

11,000 мучч. въ Арменiи при Траянѣ, изъ коихъ 10,000 распяты въ пустынѣ 

араратской, 6 Сент. 

Около 11,000 мучч. отъ Тамерлана въ Квабтахевской обители, въ недѣлю Всѣхъ 

Свв. 
 
14,000 младенцевъ виѳлеемскихъ отъ Ирода избiен., 29 Дек. 
 
До 15,000 съ Мариною вел. муч. (16 Iюля) въ Писидѣ, 16 Iюля. 
 
16,000 воиновъ въ Егѵптѣ, 1 Iюня. 
 
17,000 мучч. егѵпетскихъ, съ Филiемъ, еп. тмуинскисъ, 4 Феѵр. 
 
До 19,000 мучч., съ Иринеемъ, еп. лугдунскимъ, 23 Аѵг. 
 
20,000 мучч. съ Еразмомъ формiйскимъ, 4 Мая. 

20,000 мучч. въ Никомидiи при Дiокл. въ храмѣ, 28 Дек. 
 
25,000 мучч. въ Атрибѣ, 19 Iюля. 
 
30,000 мучч. въ Александрiи отъ арiанъ, 16 Аѵг. 

 

Мучч. римскiе, постр. при Дiокл. ок. 303 г. за отказъ выдать книги Св. Писанiя, 

2 Января. 

Мучч. африканскiе при Септиминѣ Северѣ, † ок. 210 г., 6 Янв. 

Мучч. римскiе съ Татiаною, 12 Янв. 

Препп. отцы въ Синаѣ и Раиѳѣ избiенные, 14 Янв. 

Свв. Болуреевъ съ матерью ихъ Нерою, 14 Янв. 

Мучч. въ Анснѣ, 14 Янв. 

Мучч. съ Кресконiемъ, Зинономъ и др. въ Егѵптѣ, 15 Янв. 

Мучч. (множество) мужи, жены и дѣти, съ Климентомъ еп., 23 Янв. 

Иноки, убiен. въ обители св. Саввы, 24 Янв. 
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Мученики въ Александрiи въ 365 г., 28 Янв. 

Мучч. съ Перпетуею въ Карѳагенѣ, 1 Феѵр. 

Мучч. воины, пойманные въ снѣгу и во льду, отъ язычниковъ Скандинавъ въ 

Эбсдорфѣ на севѣрѣ Германiи, среди нихъ Бруно, 4 епп. и 11 дворянъ, † 880 г., 2 Феѵ. 

Множество мучч. африканск., пострадавш. въ гонениѣ Дiоклетiаново за отказъ 

выполнить повелѣнiе императора выдать книги Св. Писанiя, † ок. 303 г., 11 Феѵ. 

Мучч. въ Дарiевыхъ, 6 Феѵр., 25 Окт. 

Мучч. во Фрѵгiи съ Авдактомъ, 7 Феѵр. 

Мучч. изъ дружины Ѳеопемпта, 7 Феѵр. 

Мучч. въ Персiи, 8 Феѵр. 

Мучч. съ Аполлонiемъ и др. въ Александрiи, 10 Феѵр. 

Мучч. персидскiе съ Маруѳою еп. въ Мартѵрополи 343 г., 16 Феѵр. 

Мучч. изъ дружины Далматiя, 19 Феѵр. 

Мучч. (многiе) въ Аравiи, 22 Феѵр. 

Мучч., мощи коихъ обрѣтены въ Еѵгенiи (во Еѵгенiевыхъ), 22 Феѵр. 

Скончавшiеся отъ ухода за больными заразительною болѣзнiю въ Александрiи 

въ 261-263 г., 28 Феѵр. 

Мучч. (многiе) въ Римѣ при Александрѣ Северѣ и префектѣ Улпiанѣ, † 219 г., 

2 Марта. 

Мучч. воины, мучившiе Ѳеодорита въ 262 г., 8 Мар. 

Мучч. никомидiйскiе при Декiи, съ Кодратомъ, 10 Мар. 

Мучч. коринѳскiе при Декiи, съ Кодратомъ, 10 Мар. 

Мучч. (многiе) въ Антiохiи, 11 Мар. 

Мучч. погубленные воинами, 12 Мар. 

Мучч. пострадавшiе въ храмѣ Сераписа въ 397 г. въ Александ., 17 Мар. 

Мучч. римскiе при Нумерiанѣ, съ Хрисанѳомъ и Дарiею, 19 Мар. 

Мучч. воины и рабыни Нероновой дочери, съ Фотиною сам., 20 Мар. 

Мучч., избiен. въ обители св. Саввы въ 296 году, 20 Мар. 

Мучч. жены и дѣти въ Аскалонѣ, съ Маркомъ, еп. ареѳусiйскимъ, 29 Мар. 

Мучч. при Iулiанѣ съ Викторомъ и др., 30 Мар. 

Мучч. многiе, избiен. въ церкви во время Пасхальной службы, арбальскiе 

(севѣроафриканскiе), † 459 г., 5 Апр. 

Мучч. съ Кѵрiакомъ въ Никомидiи, 7 Апр. 

Мучч. въ Масѵлѣ въ Африкѣ, 9 Апр. 

Мучч. (многiе) квабтахевскiе отъ огня отъ магометанъ, † 1386 г., 10 Апрѣля. 

Мучч. преступники, крещенные папою Александромъ; ихъ отправили въ Остiю 

близъ Рима и посадили на лодку, которая затѣмъ была затоплена, † ок. 155 г., 10 Апр. 

Мучч. персидскiе, съ еп. Сѵмеономъ 341 г., 17 Апр. 

Мучч. въ Халкидонѣ, 24 Апр. 

Мучч. (ок. 40), постр. вскорѣ послѣ вел. муч. Георгiя, въ числѣ ихъ Еѵсевiй, 24 

Апрѣля. 



692 
 

Мучч., ученики Алвiана, еп. анейскаго, съ нимъ постр., 4 Мая. 

Спира (стража воиновъ), мучч., 8 Мая. 

Дѣти мучч. съ Георгiемъ и Ириною, 13 Мая. 

Иноки иверскiе, избiен. католиками въ 13 вѣкѣ на Аѳонѣ, 13 Мая. 

Мучч. въ Александрiи въ 372 г., при Валентѣ, въ церкви, 13 Мая. 

Препп. отцы, избiен. въ обители Саввы въ 614 г., 16 Мая. 

Мучч. мамильскiе, iерусалимскiе, † 614 г., 20 Мая. 

Епископы и пресвѵтеры въ Егѵптѣ и Ливѵи, 21 Мая (23 Мая). 

Мучч. въ Каппадокiи и Месопотамiи, 24 Мая (23 Мая). 

Мучч. жены и дѣти (множество) во 2 в. съ Серапiономъ егѵп., 24 Мая. 

Мучч. пивскiе, † 1943 г., 25 Мая. 

Мучч. монахи во Ѳекуи, 28 Мая. 

Магъ, приготовлявшiй ядъ Ермiю, 31 Мая. 

Дѣти мучч. Теемеды, 2 Iюня. 

Мучч. съ Еѵстохiемъ, Гаiемъ при Максимiанѣ, 23 Iюня. 

Мучч. съ Iосифомъ, 28 Iюня. 

Мучч., ихже Неронъ ложно обвинилъ въ сожженiи города и приказалъ 

подвергнуть ихъ жестокой смерти; нѣкоторые были покрыты шкурами дикихъ звѣрей 

и брошены дикимъ собакамъ на растерзанiе; другiе были распяты, а когда дневной 

свѣтъ померкъ, они использовались какъ живые факелы; все они были учениками 

апостоловъ, † 64 г., 30 Iюня. 

Мучч. киринейскiе съ Ѳеодоромъ при Дiоклит., 4 Iюля. 

Мучч. римскiе съ Мариномъ ок. 270 г., 6 Iюля. 

Мучч. монахи, постр. отъ иконоборцевъ, 8 Iюля. 

Мучч., два отряда воиновъ, съ Прокопiемъ вел. муч., 8 Iюля. 

Мучч. латопольскiе, 13 Iюля. 

Многiе мучч. жены, 16 Iюля (15 Iюля). 

Мучч. палестинскiе въ Кесарiи, съ Паѵломъ, 16 Iюля. 

Препп. мучч. звѣринецкiе, отъ Половцевъ убiенные, ихже Богъ вѣсть, † 1097 г., 

20 Iюля. 

Мучч. (250) замученные Болгарами при царѣ Никифорѣ, 23 Iюля. 

Мчч. пребиловацкiе и прочiе герцеговинскiе, отъ усташей убiенные, † 1941 г., 

24 Iюля. 

Мучч. въ Галлiи съ Санктомъ, 25 Iюля. 

Мучч. ѳиваидскiе, 28 Iюля. 

Мучч. братья Давида въ Сангорѣ, 28 Iюля. 

Многiе мучч. съ Маккавеями, 1 Аѵг. 

Мучч. въ Индiи отъ Авенира царя, 2 Аѵг. 

Мучч. цареградскiе съ Iулiаномъ при Львѣ Исаѵр., 9 Аѵг. 

Мучч. въ Александрiи при Декiи, 10 Аѵг. 

Многiе мучч. въ Никополи, 11 Аѵг. 
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Мучч. съ Аникитою и Фотiемъ при Львѣ Исаѵр., 12 Аѵг. 

Мучч. съ Ѳѵрсомъ въ Пергiи, 16 Аѵг. 

Мучч., дружина Маманта, Диска и др., 17 Аѵг. 

Множество бѣдныхъ сожженныхъ, 18 Аѵг. 

Мучч. съ Агаѳоникомъ въ Никомидiи при Максимiанѣ, 22 Аѵг. 

Мучч. въ Галлiи съ Поѳиномъ, 23 Аѵг. 

Мучч., дѣти мученицы Аргентеи, 21 Аѵг. 

Мучч. съ Патерномъ (съ дружиною), 2 Сент. 

Мучч. мелитинскiе, изъ 1104 мучч. съ Еѵдоксiемъ при Дiокл., 6 Сент. 

Мучч. съ Аммономъ въ Александрiи, 8 Сент. 

Мучч. воины съ Пафнутiемъ, 25 Сент. 

Мучч. съ Рипсимiею, 30 Сент. 

Мучч. дѣти Абагора и Сузiи, 5 Окт. 

Мучч. съ Митрою при Декiи, 5 Окт. 

Мучч. (многiе) въ Трирѣ въ Германiи при Дiокл., † 287 г., 6 Окт. 

Мучч. съ Исидоромъ, 17 Окт. 

Мучч. пострадавшiе съ Маркомъ, 27 Окт. 

Мучч. отъ синклита при Ликинiи въ Севастiи, 2 Нояб. (3 Нояб.). 

Мучч. въ Антiохiи, 6 Нояб. 

Мучч. съ Адрiаномъ, 13 Нояб. 

Мучч. ѳракiйскiе при Дiокл. съ Климентомъ и др., 14 Нояб. 

Мучч. въ Александрiи изъ дружины Мелея, 14 Нояб. 

Мучч. дѣти св. Еѵфимiи, 19 Нояб. 

Мучч. персидскiе съ Нирсою еп., 20 Нояб. 

Мучч. (нѣсколько тысячъ) съ Iосифомъ, еп. арменскимъ, 20 Нояб. 

Мучч. цареградскiе при Копронимѣ (764 г.) съ Стефаномъ нов., 28 Нояб. 

Мучч., дружина муч. Трѵфона 780 г. въ Констант., 4 Дек. 

Мучч. карейскiе въ 13 в. отъ католиковъ, 5 Дек. 

Мучч. африканскiе отъ арiанъ, 8 Дек. 

Мучч. (многiе) африканскiе при Хунерихѣ, † 482 г., 16 Дек. 

Исповѣдники и исповѣдницы съ Севастiаномъ, 18 Дек. 

Мучч. никомидiйскiе съ Iулiанiею, 21 Дек. 

Мучч. ахмименскiе, 25 Дек. 
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Отъ составителя 

 Данный мѣсяцесловъ представляетъ собой сборникъ святыхъ Восточной 

Православной Церкви, почитаемыхъ въ разныхъ ея областяхъ, и предназначенъ для 

того, чтобы иметь общее представленiе о святыхъ сея Церкви. Если есть желанiе взять 

имя въ крещенiи въ честь кого-то изъ святыхъ сего мѣсяцеслова, лучше прежде найти 

его житiе и прочитать, а также посовѣтоваться со священникомъ. Въ семъ 

мѣсяцесловѣ могутъ присутствовать ошибки какъ орѳоргафическiя, такъ и 

относительно святости того или иного человѣка. Большинство святыхъ мѣсяцеслова 

– мѣстночтимые. 

Обратная связь 

Тел.: +371 26 688 500 (только писать) 

Почта: idzsh1oyj5dn@gmail.com 

Уникальный никъ idzsh1oyj5dn въ любой соцiальной сѣти. 

 

  

mailto:idzsh1oyj5dn@gmail.com
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Источники 

Первостепенные: 

1. Мѣсяцесловъ храма им. св. благ. вел. кн. Александра Невскаго на улицѣ 

Бривибасъ 56, Рига, Латвiя, составленный, предположительно, по второму 

тому «Полнаго Мѣсяцеслова Востока» архiеп. Сергiя (Спасскаго). 

2. «Полный Мѣсяцесловъ Востока» архiеп. Сергiя (Спасскаго) въ двухъ томахъ. 

(https://azbyka.ru/otechnik/Sergij_Spasskij/polnyj-mesjatseslov-vostoka-

vostochnaja-agiologija/) 

3. Открытая Православная Энциклопедiя «Древо». 

(https://drevo-info.ru/) 

4. Сайтъ «القديسون الأرثوذكسيون» (Православные Святые), откуда взята информацiя 

только о Абд-уль-Масихѣ (عبد المسيح), со ссылкою на книгу « القديسون المنسيون في

 .архим. Ѳомы (Забытые Святые въ Антiохiйскомъ Наслѣдiи) «التراث الأنطاكي

Житiе Абд-уль-Масиха приведено ниже.  

(https://www.orthodox-saints.com/saint/saint_life.php?saint_id=2577) 

5. Статья священника Андрея Филлипса «Святые Испанiи». 

(http://www.pravoslavie.ru/put/051216143324.htm) 

6. Статья протоiерея Андрея Кордочкина «Соборъ Святыхъ, въ Землѣ Испанской 

и Португальской Просiявших». 

(http://orthodoxspain.com/sobor-svyatyix,-v-zemle-ispanskoj-i-portugalskoj-

prosiyavshix) 

7. Сборникъ святыхъ «Orthodox Europe, Latin Saints of the Orthodox Patriarchate of 

Rome» (Православная Еѵропа, Латинскiе Святые Православнаго Римскаго 

Патрiархата). 

(http://www.orthodoxengland.org.uk/saintsa.htm) 

8. Сборникъ святыхъ «Celtic and Old English Saints» (Кельтскiе и Древнiе 

Англiйскiе Святые) iеромонаха Амвросiя (Муни). 

(https://celticsaints.org/) 

Второстепенные (для уточненiя информацiи): 

1. Католическiй мѣсяцесловъ. (https://catholicsaints.info/) 

2. Статьи о святыхъ на сайтѣ «Азбука Вѣры». (https://azbyka.ru/) 

3. «Православная Энциклопедiя». (https://www.pravenc.ru/) 

Источники, не участвовавшiе въ работѣ, но заслуживающiе вниманiя: 

1. «Orthodox Saints of the British Isles» (Православные Святые Британскихъ 

острововъ) въ 4 томахъ Джона Хатчинсон-Холла. 

2. «A Calendar of Orthodox Saints & Feast Days: Orthodox Service Books - Number 

9» (Календарь Православныхъ Святыхъ & Дни Памяти: Православныя 

Богослужебныя Книги - Номеръ 9) Джозефа Ирвина. 

3. Восточно-Православный литургическiй календарь Wikiwand. 

(https://www.wikiwand.com/en/Eastern_Orthodox_liturgical_calendar)  

https://drevo-info.ru/
http://www.pravoslavie.ru/put/051216143324.htm
http://orthodoxspain.com/sobor-svyatyix,-v-zemle-ispanskoj-i-portugalskoj-prosiyavshix
http://orthodoxspain.com/sobor-svyatyix,-v-zemle-ispanskoj-i-portugalskoj-prosiyavshix
http://www.orthodoxengland.org.uk/saintsa.htm
https://celticsaints.org/
https://azbyka.ru/
https://www.pravenc.ru/
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Житiе Абд-уль-Масиха 

Былъ человѣкъ изъ христіанъ Наджрана (иже въ Саудовской Аравiи близъ 

Йемена) по имени Кайсъ ибнъ Рабіа ибнъ Йазидъ аль-Гассаній – изъ лучшихъ изъ 

христіанъ-арабовъ Наджрана, хорошій въ поклоненіи, понимающій понимающій 

свои права и обязанности. Однажды, когда ему было 20 лѣтъ, онъ вышелъ съ 

дружиною мусульманскаго народа изъ наджранитовъ, желая помолиться въ Бейтъ 

аль-Макдисе (т. е. въ Іерусалимѣ), а они собирались совершить набѣгъ. И они не 

переставали въ общеніи съ нимъ подстрекать и соблазнять его, пока онъ не всталъ на 

путь набѣга вмѣстѣ съ ними. И Кайсъ былъ лучшимъ изъ нихъ въ пусканіи стрѣлъ, 

самымъ суровымъ изъ нихъ въ пораженіи ударомъ меча и самымъ точнымъ изъ нихъ 

въ пронзаніи копьемъ. И увлекло его невѣжество, молодость и порочность компаніи 

войти съ ними въ землю Ромеевъ (Грековъ) и сражаться, грабить, жечь и насиловать 

запретныхъ ему женщинъ какъ и они, а также молиться съ ними и стать наиболѣе 

яростнымъ по отношенію къ Ромеямъ (Грекамъ) и наиболѣе жесткимъ сердцемъ. И 

онъ провелъ три года, будучи пристрастнымъ къ набѣгамъ, не покидая пограничной 

области въ эти года. 

 

Когда же прошли эти (три) года, онъ вышелъ въ нѣкоторые города Ливанта, 

чтобы перезимовать тамъ. И въ серединѣ дня онъ вошелъ въ городъ Баальбекъ, скача 

на своей лошади, пока не спустился рядомъ съ церковью, въ которую вошелъ, чтобы 

посмотрѣть ея, и вотъ, священнослужитель у дверей читаетъ Еѵангеліе, и онъ сѣлъ 

рядомъ съ нимъ и внимательно его слушалъ, а потомъ сказалъ ему: «Что ты читаешь, 

о священникъ?!», И онъ отвѣтилъ: «Еѵангеліе». Тогда онъ сказалъ: «Растолкуй мнѣ, 

что ты читаешь», такъ какъ оно было на ромейскомъ (греческомъ) языкѣ, и онъ 

растолковалъ его ему. Онъ прочиталъ: «Кто любитъ отца, или мать, или брата, или 

сестру, или вообще что-либо больше Бога, тотъ не достоинъ Его» и то, что слѣдуетъ 

за этимъ. И Кайсъ заплакалъ и вспомнилъ, кѣмъ онъ былъ и кѣмъ онъ сталъ. Когда 

же его плачь усилился, священнослужитель спросилъ его: «Какой ты религіи, о 

юноша?» И онъ отвѣтилъ ему: «Не обвиняй меня въ моемъ плачѣ, вѣдь я нѣкоторое 

время былъ изъ послѣдователей Еѵангелія, а сегодня уже изъ его враговъ». Затѣмъ 

онъ разсказалъ священнослужителю всю свою исторію, и священнослужитель ему 

сказалъ: «А что мѣшаетъ тебѣ, если, какъ ты уже сказалъ, ты уже раскаялся, въ томъ, 

чтобы ты вернулся и покаялся?!» И (Кайсъ) аль-Гассаній ему отвѣтилъ: «Это очень 

здорово! Но я знаю, что мой грѣхъ больше, чѣмъ могутъ понести Земля и горы». И 

священнослужитель сказалъ ему: «Богъ можетъ больше, чѣмъ Земля и горы! Развѣ ты 

не слышалъ Его, говорящаго въ Еѵангеліи, что то, что невозможно человѣкамъ, 

возможно Богу, и еще что Богъ радуется возвращенію одного грѣшника больше, чѣмъ 

ста праведникамъ, не нуждающимся въ покаяніи! Да, о мой возлюбленный братъ, я 

знаю, что Богъ болѣе быстръ къ намъ, чѣмъ мы къ нѣму. И ты же читалъ, какъ ты мнѣ 

сообщилъ, Еѵангеліе, такъ вспомни (праведнаго) разбойника и блуднаго сына». 
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Тогда Кайсъ всталъ и помолился въ церкви, вынулъ свое оружіе и бросилъ его 

предъ алтаремъ, и пообѣщалъ Богу, что не вернется ни къ чему изъ того, въ чѣмъ онъ 

былъ. Послѣ этого священнослужитель его исповѣдовалъ, разрѣшилъ его отъ его 

грѣховъ и причастилъ его Святыхъ Таинъ. Кайсъ вышелъ, продалъ свою лошадь и 

свое оружіе и раздалъ выручку бѣднымъ. Затѣмъ онъ направилъ свой взоръ въ 

сторону Іерусалима. Когда онъ достигъ его, онъ одѣлся въ черное и вошелъ къ 

патріарху, отцу Іоанну 5, и повѣдалъ ему свою исторію. Онъ обрадовался ей, 

укрѣпилъ его, благословилъ его и отправилъ въ Лаѵру Св. Саввы, чтобы онъ сталъ 

монахомъ. Тамъ его принялъ настоятель монастыря и пристроилъ къ одному изъ 

святыхъ духовныхъ старцевъ, чтобы изъ его рукъ онъ научился основамъ монашеской 

жизни. 

 

Когда онъ пробылъ (тамъ) пять лѣтъ, онъ вышелъ и странствовалъ по 

монастырямъ вокругъ Бейтъ аль-Макдиса (Іерусалима). Потомъ онъ ушелъ на гору 

Синай и пробылъ тамъ 2 года въ строгомъ поклоненіи, служеніи монахамъ и заботѣ 

о нихъ, что даже доходилъ до Эйлы (нынѣ Акаба въ Іорданіи) изъ-за налога хараджъ 

на помѣстьѣ Касръ ат-Туръ, а также налога хараджъ на христіанъ Фарана и Райто. 

Когда монахи увидѣли его заботу о нихъ, они поставили его надъ собою экономомъ, 

т. е. руководителемъ. И такъ онъ провелъ пять лѣтъ. 

 

Потомъ онъ захотѣлъ сдѣлать явнымъ свое дѣло и пришелъ въ Рамлу съ двумя 

лучшими монахами, которые отдали себя ему, чтобы сопровождать его и служить 

ему. И онъ написалъ письмо, гдѣ было (написано): «Я Кайсъ ибнъ Рабіа ибнъ Йазидъ 

аль-Гассаній анъ-Наджраній и вотъ моя исторія…, я сталъ христіаниномъ и принялъ 

монашество, отказываясь отъ ислама и по доброй волѣ желая принять христіанство. 

Я въ Рамлійской Церкви, если вы хотите моей души, то ищите меня въ ней». И онъ 

бросилъ письмо въ соборную мечеть въ Рамлѣ. Затѣмъ онъ ушелъ вмѣстѣ съ 

монахами, и они сѣли въ Нижней Церкви, въ Церкви Св. Георгія въ Рамлѣ. И когда 

мусульмане прочитали его письмо, они стали перекликаться, и изъ нихъ вышли люди, 

ища его. И когда они пришли въ церковь, они искали его тамъ внутри, сверху и снизу, 

а онъ сидѣлъ съ двумя монахами, и они его не видѣли, потому что Богъ окуталъ ихъ 

глаза, что они не могли замѣтить его. Онъ всталъ предъ ними, чтобы они его увидѣли, 

но они его не увидѣли. Тогда они пошли въ Верхнюю Церковь и искали его, но не 

нашли. Они вернулись въ Нижнюю (Церковь) и тѣснили его плечами, но Богъ 

ослѣпилъ ихъ въ отношеніи него. Когда два монаха, два его товарища, увидѣли это, 

они сказали: «Нѣтъ Божіей воли, чтобы твое дѣло стало явнымъ сегодня, такъ не 

противься рѣшенію Господа». Онъ пробылъ три дня въ Рамлѣ, затѣмъ удалился въ 

ар-Руху (Едессу), помолился и вернулся на гору (Синай). 

 

А на горѣ (Синай) настоятель моныстыря уже упокоился, и монахи 

упорствовали относительно него, пока не сдѣлали его главою надъ собою и 
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священникомъ. И было имя его въ монашествѣ Абд-уль-Масихъ. И онъ пробылъ 

настоятелемъ монастыря 7 лѣтъ. 

 

Случилось такъ, что чиновникъ, отвѣчающій за сборъ хараджа, жестоко 

обошелся съ горою (Синай) и его несправедливость была большою. А хараджъ 

обычно въ тотъ день шелъ въ Палестину. Тогда вышелъ Абд-уль-Масихъ и дружина 

монаховъ, желая достичь Рамлу. Когда они достигли мѣста, называемое Гадьянъ, они 

встрѣтили паломниковъ, возвращающихся послѣ своего паломничества. И пока онъ 

обходилъ ихъ, его встрѣтилъ одинъ изъ нихъ и узналъ его. Онъ былъ его товарищемъ 

въ набѣгахъ въ теченіе многихъ лѣтъ. Этотъ послѣдній схватился за него и сказалъ: 

«Ты развѣ не Кайсъ аль-Гассаній?» И онъ отвѣтилъ ему: «Я не знаю, о чёмъ ты 

говоришь». И (этотъ человѣкъ) началъ кричать, поднимать шумъ, и паломники 

собрались на его крикъ, и онъ сказалъ имъ: «Этотъ монахъ былъ со мною въ набѣгахъ 

на протяженіи многихъ лѣтъ и молился съ нами, и онъ – мужъ изъ арабовъ, однажды 

онъ получилъ раненіе въ верхнюю часть плеча, обыщите его, и, если вы не найдете 

слѣдъ, какъ я сказалъ, то я – лжецъ». Они набросились на него и говорили съ нимъ, а 

онъ отрицалъ. Когда же они сняли его одежду, они нашли слѣдъ, какъ и говорилъ 

обвинитель, и они связали его и монаховъ, его сподвижниковъ, которыхъ было трое, 

привязью животныхъ. Но у нихъ получилось ослабить путы. 

 

Когда наступила ночь, монахи просили его бѣжать и оставить ихъ, такъ какъ 

они хотятъ положить свои душы за него. Но онъ не хотѣлъ этого и сказалъ: «Я болѣе 

достоинъ быть выкупомъ за васъ». Когда они приблизились къ Рамлѣ, тотъ, который 

узналъ его, поѣхалъ верхомъ въ Рамлу, собралъ народъ, вошелъ къ вали (губернатору) 

и сообщилъ ему о дѣлѣ монаха. И онъ (губернаторъ) послалъ съ нимъ лошадей, чтобы 

его (Абду-уль-Масиха) встрѣтили на пути и привели въ Рамлу. И когда его привели 

къ вали (губернатору), вали началъ разговаривать съ нимъ, говоря: «Постыдись, вѣдь 

ты мужъ, обладающій честью и достоинствомъ!» И Абд-уль-Масихъ отвѣтилъ ему: 

«Жизнь – отъ Бога моего, Христа, я обязанъ своей жизнью Ему. Дѣлай же, что 

пожелаешь!» И (губернаторъ) искалъ (людей), чтобы они свидѣтельствовали противъ 

него, и (группа людей) лживо свидѣтельствовала о томъ, чего они не знали. И на 

основаніи этого свидѣтельство вали (губернаторъ) бросилъ его въ темницу на три дня, 

потомъ вывелъ его и предложилъ ему исламъ, но не было отъ него ничего слышно, 

кромѣ того, что было непріятнымъ для него (для губернатора). Тогда онъ приказалъ 

ударить его по шеѣ (т. е. обезглавить), и когда его ударили по шеѣ (т. е. обезглавили), 

онъ приказалъ, чтобы онъ былъ спрятанъ отъ христіанъ и сожженъ. Его взяли къ 

глубокой шахтѣ и бросили его тѣло въ нея. Потомъ они бросили на него множество 

дровъ и разожгли въ ней огонь, пока не истлѣли дрова. Тогда они пошли и оставили 

его послѣ того, какъ поставили надъ нимъ стражу, чтобы никто изъ христіанъ не 

пришелъ и не вытащилъ его. 
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Послѣ того, какъ прошло девять мѣсяцевъ послѣ его мученичества, пришли 

монахи монастыря горы Синай и говорили съ людьми по поводу извлеченія его (Абд

-уль-Масиха) останковъ изъ шахты, но они очень безпокоились изъ-за этого, боясь 

султана и изъ-за глубины шахты, такъ какъ она была примѣрно 30 баа (55,65 или 63,6 

или 74,19 метра). Но 10 крѣпкихъ юношей рискнули на это, приготовили себѣ веревку 

и большую корзину. Они пришли въ Нижнюю Церковь и остались тамъ до ночи. А 

ночью, когда люди были спящими, они взяли свѣчу и огонь, и съ ними пошли монахи, 

они закрѣпили одного монаха въ веревкѣ и корзинѣ и спустили его, а въ его рукѣ была 

свѣча и огонь. И когда онъ опустился до дна, онъ зажегъ свѣчу и началъ искать, 

будучи по колѣно въ пеплѣ отъ дровъ, которые они сбросили на него (Абд-уль-

Масиха). Первымъ, что показалось у него (Абд-аль-Масиха), былъ его черепъ, 

который сіялъ, какъ снѣгъ. Потомъ показались и остальныя части его тѣла. Огонь не 

сжегъ его и не причинилъ ему никакого вреда. Онъ очень обрадовался этому, и было 

большимъ его удивленіе. Онъ взялъ одну изъ его рукъ и спряталъ ея, такимъ же 

образомъ онъ взялъ нѣсколько его костей, затѣмъ положилъ остальныя въ корзину и 

крикнулъ имъ (юношамъ). Когда они подняли кости, то ихъ подхватили другіе и 

убѣжали съ ними въ Нижнюю Церковь. Трое изъ нихъ остались и подняли монаха. 

Когда они его подняли, они пошли въ церковь Св. Георгія и обнаружили своихъ 

товарищей спорящими другъ съ другомъ относительно останковъ. И не переставалъ 

монахъ, котрый былъ внизу, сопротивляться, пока не взялъ черепъ, и не оставили ему 

также и руку. Затѣмъ они похоронили его (Абд-уль-Масиха) въ діаконикѣ, за 

исключеніемъ предплечья и голени, которые они оставили, чтобы вывести 

(мученика) къ людямъ, чтобы они могли получить черезъ него благословеніе. Монахи 

ушли на гору (Синай) съ его головой, и тамъ праздновали его праздникъ. Его 

мученическая смерть была 9 Адара (9 Марта), по этому поводу воспоемъ Отца и Сына 

и Святаго Духа во вѣки вѣковъ. Аминь. 
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